घनवज्त्र वज्राचाय 


नेपाल र एशियाली अ्रध्ययन संस्थान 
त्िभुवन विश्वविद्यालय 


त्रिभुवन विश्वविद्यालय. 
नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थानको । 
ऐतिहासिक सामग्री माला-६ 


लिच्छविकालका अभिलेख 


[अनुवाद, ऐतिहासिक व्याख्यासहित ] 


ग्रन्थकार- 
घनवज्त्र वज्त्राचायं 


प्रकाशक-' 
नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान 
विभुवन विश्वविद्यालय 


काठमाडौं नेपाल 


प्रकाशक 
नेपाल र एशियाली श्रध्ययन संस्थान 


त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
कीतिपुर 


प्रकाशन मिब्रि-२०३० झाषाढ 
प्रकाशित प्रति-१००० 


मुद्रक- 
जोरगणंश प्रेस प्रा. लि. 
बालाजु औद्योगिक क्षेत्र, काठमाडौं 


विषय--सूची 


प्रस्ताक्चा- 
कक्तन्य- 


१. 


चाबहिलको अभिलेख 


. चांगुनारायणस्थानको मानदेवको अभिलेख 

. लाजिमपाटको मानदेवको पालाको अभिलेख 
. लाजिमपाटको मानदेवको अभिलेख 

- पशुपति तिलगङ्गाको मानदेवको अभिलेख 
. लाजिमपाटको क्षेमसुन्दरीको अभिलेख 

. विष्णुपादुकाको फेदीको मानदेवको अभिलेख 
. विष्णृपादुकाको फेदीको अभिलेख 

. विशालनगर टुंडालदेवीको अभिलेख 

. देउपाटनको रत्नसङघको अभिलेख 

- देउपाटनको रत्नसङघको अभिलेख 

. टेबहालको गुहमित्रको अभिलेख 

- पञ्चदेवलको अभिलेख 

. पशुपतिको जयलम्भको अभिलेख 

- लाजिमपाटको ग्‌णवतीको अभिलेख 

. पलांचोकको विजयस्वामिनीको अभिलेख 

. केलटोलको मानदेवको अभिलेख 

- स्वयम्भूको मानदेवको पालाको अभिलेख 

. चाँगुको निरपेक्षको अभिलेख 

. सूयंघाटको विजयवतीको अभिलेख 

. पशुपति छत्रचण्डेश्वरको अभिलेख 


(क) 


- श्वानकोटको वसन्तदेवको अभिलेख 

- टिस्टुङ्गको वसन्तदेवको अभिलेख 

. पाटन बाहलुखाको वसन्तदेवको अभिलेख 

. जैसीदेवलको वसन्तदेवको अभिलेख 

. सीतापाइलाको वसन्तदेवको अभिलेख 

. किसिपिडीको अभिलेख 

- खपिछेक्ो वसन्तदेवको पालाको अभिलेख 

« पशुपति आर्यंघाटको अभिलेख 

- बलम्बू खाद्यांको वसन्तदेवको अभिलेख 

. चौकिटारको वसन्तदेवको अभिलैख 

- पासिख्यको वसन्तदेवको अभिलेख 

. चापागाउँको अभिलेख 

. पशुपति भस्म श्वरको अभिलेख 

- हांडिगाउँ सत्यनारायणस्थानको अभिलेख 

- बूढानीलकण्ठको मनुदेवको पालाको अभिलेख 
- साँखुको वामनदेवको अभिलेख 

- पशुपतिको आभीरी गोमिनीको अभिलेख 

- मृगस्थलीनिरको रामदेवको पालाको अभिलेख 
« घरोहरानिरको अभिलेख 


ी हांडिगाउँको भारविको अभिलेख 

- फपिङको अभिलेख 

- ब्रेह्वाटोलको अभिलेख 

. चौकिटारको गणदेव भौमगुप्तको अभिलेख 
- बलम्बूको अभिलेख 

. बलम्बूको अभिलेख 

- किसिपिडीको अभिलेख 

. किसिपिडीको अभिलेख 


(ख) 


- सतुङगलको अभिलेख 

. देउपाटनको स्वामिवात्तेको अभिलेख 

. चपलीगाउँको गङगादेवीको अभिलेख 

- मङ्गलबजारको भारविको अभिलेख 

. शङखमूल सिकुबहीको अभिलेख 

. विष्णुपादुकाको फेदीको शिवदेवको अभिलेख 

. चापागाउँको शिवदेवको 

. च्यासलटोलको अभिलेख 

. कुह्यालेटोलको अभिलेख 

. चांगुको शिवदेव अंशुवर्माको अभिलेख 

. बनेपाको शिवदेव अंशुवर्माको श्रभिलेख 

. भीमसेनस्थानको शिवदेव अ्रंशुवर्माको अभिलेख 
. गोलमाढीटोलको शिवदेव ग्रंशुवर्माको अभिलेख 
. तुलाछँटोलको शिवदेव्र अ्रंशुवर्माको अभिलेख 

« धर्मेस्थलीको शिवदेव आअंशुवर्माको अभिलेख 

» बूढानीलकण्ठको शिवदेव अंशुवर्माको अभिलेख 


सतुङगलको शिवदेव आंशुवर्माको अभिलेख 


. टोखाको अभिलेख 

. धैमपुरको अभिलेख 

. खोपासीको शिवदेव ग्रंशुवर्माको अभिलेख 
. घापासीको शिवदेव अंशुवर्माको अभिलेख 
. लेलेको शिवदेव अंशुवर्माको अभिलेख 

« बुङमतीको अंशुवर्माको अभिलेख 

. हांडिगाउँको अंशुवर्माको अभिलेख 

. भटुवालको ्रंशुवर्माको अभिलेख 


टिस्टुङ्गको अंशुवर्माको अभिलेख 
इनायूटोलको अभिलेख 


. चाँगुनारायणको आ्रंशुवर्माको अभिलेख 


(ग) 
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हाँडिगाउँको अंशुवर्माको अभिलेख 


. सांगाको अंशुवर्माको अभिलेख 
. पाटन सुनधाराको अंशुवर्माको अभिलेख 


- ज्याबहालचिरको अभिलेख 

. नबहिलको अंशुवर्माको अभिलेख 
. तौँखेलको अंशुवर्माको अभिलेख 
. वटुको अंशुवर्माको अभिलेख 


नक्साल गैह्वीधाराको अ्रंशुवर्माको अभिलेख 
देउपाटनकी अंशुवर्माको अभिलेख 


. किंसिपिडीको ग्रंशुवर्माको अभिलेख 

. वनकालीको अभिलेख 

. फपिङको अंशुवर्माको पालाको अभिलेख 
. गोकर्णको अंशुवर्माको अभिलेख 

. फर्पिङको अभिलेख 

. हनूमानूढोकाको अभिलेख 

. ढुम्जाको अंशुवर्माको अभिलेख 


- टुण्डिखेलको. अंशुवर्माको पालाको अभिलेख 
. नेघल श्रीघःविहारको अभिलेख 
. पाटन चपःटोलको अभिलेख 

- स्वयम्भूको अभिलेख 

. बण्डाहिटीको अभिलेख 

. पाटन त्यागलटोलको अभिलेख 
- पाटन मङ्गलबजारको अभिलेख 
. पाटन बहिलीटोलको अभिलेख 
. ठिमीको अभिलेख 

. नक्सालको अभिलेख 

- भैल्बूको अभिलेख 


(ष) 


. चितलाङको उदयदेवको अभिलेख 

- छिन्नमस्ताको थ्लुवदेव जिष्णुगुप्तको अभिलेख 

: मालटारको श्चुवदेव जिष्णुगुप्तको अभिलेख 

- मीननारायणको श्वुवदेवको जिष्णुगुप्तको अभिलेख 
. आदेश्वरको ध्रुवदेव जिष्णृगृप्तको अभिलेख 

- केवलपुरको श्वुवदेव जिष्णुगृप्तको अभिलेख 

. बलम्बूको भीमार्जुनदेव जिष्णुगृप्तको अभिलेख 

- यङगालहिटीको भीमार्जुनदेव जिष्णुगुप्तको अभिलेख 
. पशुपति छत्रचण्डेश्वरको अभिलेख 

. पशुपति छत्रचण्डेश्वरको अभिलेख 

. नीलवाराहीको अभिलेख 

- थानकोटको भीमार्जुनदेव जिष्णुगुप्तदेवको अभिलेख 
. मालिगाउँको विष्णुगुप्तको अभिलेख 

- यङगालहिटीको भीमार्जुनदेव विष्णगृप्तको अभिलेख 
- भुङ्गारेश्वरको भीमार्जुनदेव विष्णुगुप्तको अभिलेख 
- चांगुनारायणको विष्णुगुप्तको अभिलेख 

. टेबहालको अभिलेख 

- चाबहिलको अभिलेख 

- पाटन यम्पिबहिको अभिलेख 

- भन्सारचोकको नरेन्द्रदेवको अभिलेख, 

- यङगालहिटीको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 

. देउपाटनको नरेन्द्रदेवको पालाको अभिलेख 

. देउपाटनको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 

. नक्सालको नरेन्द्रदेवको पालाको अभिलेख 

. गैह्ठीधाराको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 

. अनन्तलिङ्गेश्वरको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 

.  वटुकभैरवको अभिलेख 

. बेलम्बूको अभिलेख 


(ङ) 


- च्यासलटोलको नरेद्रदेवको अभिलेख 

. यागबहालको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 

. बज्रघरको नरेन्रदेवको अभिलेख 

. मुसुंबहालको अभिलेख 

. साँखुको अभिलेख 

. रातो मछिन्द्रनाथको मन्दिरको अभिलेख 
. नालाको द्वितीय शिवदेवको पालाको अभिलेख 
. लगतटोलको शिवदेवको अभिलेख 

. भृङ्गारेश्वरको शिवदेवको अभिलेख 

- गोरखाको शिवदेवको अभिलेख 

. ठिमीको अभिलेख 

. बलम्बूको शिवदेवको अभिलेख 


नारायणचौरको शिवदेवको अभिलेख 


. च्यासलटोलको द्वितीय जयदेवकी अभिलेख 
. मीननाथको अभिलेख 
. जैसीदेवलनिरको अभिलेख 


. पशुपतिको जयदेवको अभिलेख 
. नक्साल नारायणचौरको अभिलेख 


. ज्ञानेश्वरको अभिलेख 
. गोरखाको जयदेवको अभिलेख 


- मीननाथनिरको जयदेवको अभिलेख 

६ उमामहेश्वरमूतिको अभिलेख 

. महाबौद्धको वाराही मूतिको अभिलेख 
. बेलम्बूको अभिलेख 

- जयवागीश्वरीको अभिलेख 


« कुम्भेश्वरको अभिलेख 
- फुटुङगाउँको अभिलेख 
. टुसालगाउँको अभिलेख 
- पुलचोकको अभिलेख 


(च) 


पृष्ठ 

४९४-४५ 
४€६--६८ 
४९६-५०६ 
५०७, 
५०८--१० 
५११, 
९१२-१२ 
५१४-१० 
५१६-२२ 
५२३-२६ 
५२७-२६& 
५२०-:२६ 
१२७-२ेम 
५२६-४२ 
५४३-४६ 
५४७, 
५४०८५-६२ 
५६२-७२ 
५७३-७७ 
५७८-७६& 
५5-०-०१ 
५०५१) 
२०८२, 
५०५२, 
८३) 
५८२, 
9८४, 
५८४, 
१८५, 


. चाबहिलको मण्डलको अभिलेख 

् गणबहालनिरको अभिलेख 

. गणबहालको अभिलेख 

- बुङमतीको अभिलेख 

. हेनाकरविहारको अभिलेख 

- चाबहिलको माटाका चैत्यको अभिलेख 
- त्यागलटोलको चैत्यको अभिलेख 

. लाजिमपाट सरस्वतीस्थानको अभिलेख 
. गणबहालको जलद्रोणीको अभिलेख 

. मङगलबजारको धाराको अभिलेख 

. विष्णुमूतिको पादपीठको अभिलेख 

. यङगबहालको अभिलेख 

. तानाबहालको अभिलेख 

. सुबहालको चैत्यको अभिलेख 

. सुबहालको जलद्रोणीको अभिलेख 

. इंचगुनिरको डांडाको अभिलेख 

. हेनूमान्‌ूढोकाको अभिलेख 

. हाडिगाउँ भीमननीको अभिलेख 

. मोतीटारको अभिलेख 

- चाँगुको बलदेवको पालाको अभिलेख 
- बहिलीटोलको अभिलेख 

- भुवनेश्वरको अभिलेख 

. मङ्गलबजारको अभिलेख 

- मङ्गलबजारको धाराको अभिलेख 

. पशुपतिको अभिलेख 

. सीतापाइलानिरको अभिलेख 

. वसकालीको अभिलेख 

- पञ्चदेवलको अभिलेख 

. जुम्लाको माटाको चैत्यको अभिलेख 
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सह्होत्तरतन्त्रको उपसंहारको वाक्य 
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प्रस्तावना 


प्रस्तुत कति त्रिभुवन विश्वविद्यालय, नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थानसित श्वीधनवज्त 
बज्राचार्यले गर्नुभएको अनुसन्धान-सम्झौता अन्तगेत तयार गरिएको रचनाको पहिलो खण्ड 
हौ ।यो लिच्छवि--शिलालेखहरूको संगालो आजसम्म प्रकाशित संकलनमा सबैभन्दा ठूलो छ। 
प्रकाशन मितिसम्म पाइएका सबै शिलालेखहरू यसमा समाबेश गरिएका छन्‌ । यस अतिरिक्त 
यसको नबीनता केवल मूल पाठमा मात्र नभई शिलालेखहरूको अनुवाद,व्याख्या रहनुमा पत्ति छ । 
संस्कृत मूलको यथेच्छ मात्रामा अनुवाद नपाइँदा यस भाषाका अनभिज्ञ नेपाली इ्रतिहासकारहरूलाई 
केही अपूठयारो भइराखेको थियो; जुन अब धेरै मात्रामा कम हुनेछ भन्ने आशा लिइन्छ । 


यसको निर्माणमा श्रीधनवज्जको ठूलो परिश्रम परेको छ भन्नु केवल तथ्यलाई स्वीकानु मात्र 
हुन्छ ।. लिच्छवि इतिहासको खोजी, संशोधन र प्रामाणिक रचना गर्नेमा उहाँको जति योगदान 
अरू विरलै मानिसको होला। यसमा उहाँले धेरै ठाउंमा आफ्नै प्रकाशनको अथवा अख्ले गरेको 
पाठकी शुद्धि गर्ने सफल प्रयास गर्नुभएको छ । संस्थानले नेपाली इतिहासमा यस्तो आधारभूत 
ग्रन्यलाई प्रकाशन गने सकेकोमा बडो हर्ष अनुभव गर्दैछ । संस्थानलाई यस प्रकाशनकै केही अभावहरू 
अनुभव नभएको पनि होइन । यी शिलालेखहरूको फोटो प्रतिलिपि पनि प्रस्तुत गर्ने सकेको भए 
यसको उपयोगिता चार गुना बढ्थ्यो होला । तर यो ज्यादै खचलो पनि र यस शीपको यहाँका 
प्रेसहरूमा राम्रो विकास भइनसकेकोले संस्थानले यस दिशामा आँट नगरेको हो। 


संस्थानका उद्देश्यहरूमा नेपाल अध्ययनका विभिन्न पक्षहरूमा अनुसन्धान गराउने, अनुसन्धान- 
का नतीजाहरू प्रकाशित गर्ने र त्यसबाट नेपालको साँचो चित्र विश्व समक्ष राख्नु नै मुख्य हुन्‌ । 
आजसम्म गरिएका प्रकाशनहरू त्यसै ध्येयबाट प्रेरित छन्‌ । निकट भविष्यदेखि इतिहाससम्बन्धी 
प्रकाशनबाहेक अन्य राजनैतिक, सामाजिक, आथिक, भाषिक प्रकाशनहरू पनि निस्कदै जानेछन्‌। 


संस्थानमा आएर अन्वेषण-योजना बनाउने र अन्वेषण गर्ने शिक्षक वा अन्य सबै व्यक्तिहरूलाई 
यस संस्थान स्वागत ग्देछ । 


डा. प्रयागराज शर्मा 
सिति-२०३०।३।१०।१ डीन 


ने, ए. प्र, सं. 


बक्तव्य 


हाम्रो देशको इतिहासमा लिच्छविकालको विशेष स्थान रहेको छ । जनहितलाई बढी 
स्थान दिने शासनव्यवस्था, संघट्टित जनजीवन, राम्रो आथिक अवस्था, उठेको विद्याको तह, 
कलाको बिकास आदि कुराले गर्दा लिच्छविकाल निकै गौरवमय रहेको छ । अर्को कुरा-नेपाली 
सभ्यता, संस्कृतिको जग निकै ग्रेंशमा यसै वेला कायम भएको हामी पाउँछौं। यस कारण लिच्छवि- 
कालको इतिहास हामीले सकभर प्रामाणिक र विस्तृत रूपमा तयार गर्नुपरेको छ। 


लिच्छविकालको इतिहास तयार गर्ने मुख्य सामग्री त्यस - बेलाका अभिलेखहरू नै हुन्‌ । 
चीनिया ताङवृत्तान्त आदि र संस्कृतवाङमयमा छरिएर रहेका केही फाटफुट सामग्री पनि नपाइने 
होइन । तर ती थोरै, छन्‌ । यसैले मुख्य सामग्री त लिच्छविकालका राजा तथा प्रजाले राखेका 
अभिलेखहरू नै हुन्‌ भनी मान्नुपरेको छ । त्यस वेलाका अभिलेखहरूमध्ये निकै अभिलेख सनद- 
पत्ररूपका छन्‌ । तिनमा लिच्छविकालका शासकहरूले जनताको हितको लागि गरेका सुधारहरू 
परेका छन्‌ । यसो हुँदा तात्कालिक कुरा बुझ्न ती अभिलेख ज्यादै उपयोगी छन्‌ । 


वंशावलीको रूपमा, माहात्म्यको रूपमा हाम्रो यहाँ उहिले केही ग्रेंशमा इतिहास लेखाउने चलन 
थियो । तर अभिलेख आदि ऐतिहासिक सामग्री केलाएर प्रामाणिक रूपमा इतिहास लेख्ने लेखा- 
उने चलन भने थिएन । उदाहरणाथ गोपालराजवंशावलीलाई देखाउन सकिन्छ। त्यस वंशावलीमा 
प्राचीन कालदेखिको संक्षिप्त इतिबत्त दिने प्रयत्न गरिएको छ । तर अभिलेख आदि ऐतिहासिक 
सामग्रीको अध्ययन नगरी अनुश्रुतिको भरमा लेखिएको हुँदा गोपालराजवंशावलीको प्राचीन 
कालसम्बन्धी वर्णन त्यति प्रामाणिक हुन सकेको छैन । पशुपतिनाथ, चांगुनारायण आदि प्रसिद्ध 
दे वस्थलमा सबैले देखिने गरी रहेका लिच्छविकालका शिलालेख मात्र यसो एकचोटि पढी लेखिएको 
भए पनि लिच्छविकालका निकै कुरा त्यसमा वास्तव छूपमा रहने थिए। प्राचीन लिपि नचिल्विएर 
त्यसो भएको होइन । हाम्रो यहाँ गुप्तलिपिदेखि नेवारी लिपिसम्मको अभ्यास लिपिकर, पण्डित- 
हरूले अस्तिसम्म पनि गर्दै आइरहेका थिए। परन्तु वैज्ञानिक ढङ्गले इतिहास पढ्ने पढाउने पद्धति 
नभएको हुनाले यस विषयमा हाम्रा पुर्खाहरूको दृष्टि नै गएको थिएन । 


यसो हुनाले लिच्छविकालका अभिलेख खोजी पढी त्यस वेलाको इतिहास तयार गर्ने काम 
शुरू भएको एक शताब्दी पनि पूरा भएको छैन । वि. सं. १६३७ मा भारतका पं. भ्रगवानूलाल 


इन्द्राजीले नेपाल आई लिच्छविकालका १५ वटा अभिलेख प्रकाश गराए। यही समयदेखि नै यस क्षेत्रमा 


(झ) 


खौजीको बाटो खुल्यो । यसको ६ वर्षपछि बिलायतका प्राध्यापक सेसिल बेण्डालले अरू ४ वटा 
लिच्छविकालका अभिलेख प्रकाश गरे । यसपछि फ्रान्सका प्राध्यापक सिल्भां लेभीले यस क्षेत्रमा 
निके महत्त्वपूर्ण काम गरे । वि. सं.१९६५ म। उनले २१ वटा लिच्छविकालका अभिलेख व्याख्यासहित 
छपाए । यसपछि केही काल यस क्षेत्रमा अन्वेषणकार्य सुस्त रह्यो । तर यस बीच एउटा: 
राम्रो लक्षण देखापत्यो । अब नेपाली विद्वानूहरूको दृष्टि यता आक्कृष्ट हुन थाल्यो । तिनमा ऐ.शि. 
बाबुराम आचार्य, श्रीगुरु पं.नयराज पन्त प्रमुख हुनुहुन्छ । त्यस वेलाको राजनैतिक अवस्थाले गर्दा 
नेपाली बिद्दान्‌हरूलाई यस्तो खोजीनीतिमा हात हाल्नु खतरा मोल्नु जस्तै थियो । तर उहांहरू 
सुरुसुरु सक्दो अन्वेषण, अध्ययन गर्दै अगाडि बढ्नुभयो । विशेष गरेर लिच्छविकालका अभिलेख- 
हरूको अन्वेषण अध्ययनमा श्रीगुरु पं. नयराज पन्तज्यू अघि बढ्नुभयो रयस विषयको संकलन 
प्रकाश गर्ने तयारी पति उहांबाट हुँदै थियो । तर यसका लागि २००७ सालअगाडि कुनै मौका 
उहाँलाई मिलेन । 


वि. सं. २०१० भा योगी नरहरिनाथ, षं. बुद्धिसागर पराजुलीहरूको प्रयासले संस्कृत-सन्देश' 
नामक इतिहासप्रधान मासिक पत्रिका निस्क्यो। यसमा लिच्छविकालका केही अभिलेखहरू 
प्रकाशित भए । यसै वेलादैखि लिच्छविकालका अशिलेखहरू खोज्ने, चिन्तन मनन गर्ने काम मैले 
पनि गर्ने थालेँ । यसै ताका (वि. सं. २००६ देखि) श्रीगुरुपं . वयराज पन्तको नेतृत्व र निर्दे- 
शतमा इतिहास-संशोधन गर्ने काम म र मेरा साथीहरूले गने थाल्यौं । अशुद्धिहरूलाई प्रामाणिक 
रूपमा शुद्धघाउनुका साथसाथै नयाँ नयाँ अभिलेख आदि ऐतिहासिक सामग्रीहरू पत्ता लाउने, 
पढ्ने आदि काम हुन थाले । 


यसै बीच उता रोमबाट प्राध्यापक जिशेप दुचीको नेतृत्वमा नेपालको इतिहाससम्बन्धी प्रकाशन 
निस्कत थाले । थि. सं. २०१३ मा डा.रेनिइरो नोलीले नेपूलिज्‌ इन्‌स्क्रिप्शन्‌ज्‌ इन्‌ गुप्त क्यारेक्टर्‌ज्‌' 
चामले &२ वटा लिच्छविकालका अभिलेखहरूको म्‌ ल पाठ र संक्षिप्त परिचयसहितको एक ग्रन्थ 
तिकाल्नुभयो । पूर्वेवर्ती बिद्वान्‌हरूले पढेका पाठ श्‌ द्धघाउने काम र ३६ वटा अप्रकाशित अभिलेख 
प्रकाशमा ल्याउने सर्फल प्रयास त्यसमा गरिएको छ । तर नेपाली विद्वान्‌ हरूले छपाइसकेका 
केही अभिलेखलाई अप्रकाशित भनी भन्ने केही अनुदा रता पनि त्यसमा रहेको छ । जे होस्‌,नोलीको 
उक्त ग्रन्थ निस्केपछि लिच्छविकालका अभिलेखहरू खोज्ने पढ्ने प्रकाश गर्ने क्षेत्रमा सन्तोषजनक 
प्रगति हुन थाल्यो । यसपछि वि. सं. २०१५ मा अमेरिकाका टामस ओ्रो. ब्यालिन्जरद्वारा ५ वटा 
' लिच्छबिकालका अभिलेखका चित्रप्रतिलिपि छापिए । संशोधनमण्डलमार्फत हामीहरूले 
अभिलेख-संग्रह' पूर्णिमा हरूमा प्रशस्त लिंच्छविकालका अभिलेखहरू प्रकाशमा ल्यायौं । 
लिच्छजिकालका राजनैतिक, लौकिक,धारमिक आदि विविध पक्षलाई लिई पूणिमामा मैले लगातार 
विबन्धहरू प्रकाश गर्ने थाले । गौतमवश्न वज्चाचायं पनि यस क्षेत्रमा अघि बढे । साथै यस बीच 
योगी नरहरिवाय, श्रीहेमराज्ञ शाक्य आदिबाट पनि केही लिच्छविकालका अभिलेख प्रकाशमा 


आए । 


(ज) 


यता त्रिभुवनविश्वविद्यालयंमा नेपाल अध्ययन संस्थान को स्थापना भएपछि यस क्षेत्रमा 
विश्वविद्यालयले विशेष दृष्टि दिन थाल्यो । नेपालको इतिहास, संस्कृति आदि विविध विषयको 
अध्ययनको लागि योजना बन्न लागे । नेपाल-उपत्यकाको साथै उपत्यकाबाहिर पत्ति सवंक्षण 
थालिए । गोरखा, टिस्टुङ्ग चितलाङ्ग आदि ठाउँमा प्रयोगात्मक रूपमा गरिएका सर्वेक्षण 
उपयोगी रहे । यसबाट उपत्यकाबाहिर पनि लिच्छविकालका अभिलेख केही पाइए । संस्थानले 
गरेको यस्तै प्रयत्नको परिणामस्वरूप यो ग्रन्थ तयार भई प्रकाशमा आएको छ। भविष्यमा अझ 
बढी योजनात्मक ढङ्गले नेपालसम्बन्धी अध्ययन गर्नेबारे संस्थान सचेष्ट छ । 


छरिएर रहेका लिच्छविकालका अभिलेख पत्ता लाउनु नै पहिले गाह्रो हुन्छ; असुरक्षित 
अवस्थामा रहेका हुनाले प्राय: खिइएको, खण्डित रूपमा लिच्छवि अभिलेख पाइने हुन्छ, यसो 
हुनाले पाइएका अभिलेखको पाठ पढ्ने काम त्यतिकै परिश्रमसाध्य हुन्छ; पाठ पढेपछि तिनको 
अनुवाद गर्ने र ती अभिलेखबाट तात्कालिक इतिहासमा प्रकाश पार्ने काम पनि सजिलो हुँदैन; 
यसका लागि निकै अध्ययन) चिन्तन मननको आवश्यकता पर्छ । यस ग्रन्थमा मैले अभिलेखहरूको 
शुद्ध पाठ पढ्नामा, पूर्ववर्ती विद्वान्‌ले पढ्ने नसकी खाली छोडेको ठाउँ भर्नामा विशेष प्रयास गरेको 
छ्‌ । यसमा मलाई निकै सफलता पनि मिलेको छ । भगवानूलाल, बेण्डाल, लेश्रीहरूका पाठमा 
भएका अन्तरलाई नोलीले देखाइसक्नुभएको हुँदा नोलीका पाठमा भएका अन्तरलाई मात्र यसमा 
'पाठान्तर' का रूपमा दिइएका छन्‌ । प्रकाशित अभिलेखको पाठ शुद्धयाउनुबाहेक नयाँ अभिलेख 
प्राप्त गर्नेमा पनि उल्लेखनीय सफलता प्राप्त भएको छ । वि. सं. २०१३ मा नोलीले संकलन 
छपाउँदा €२ वटा अभिलेख मात्र पर्ने सकेका थिए । अब अभिलेखको संख्या १६० जति पुगेको छ। 


अभिलेखको अनुवाद यथार्थ रूपमा होस्‌ भन्ने प्रयास पनि यहाँ गरिएको छ। संस्कृतसन्देश 
पूणिमा आदिमा प्रकाशित भइसकेका केही अभिलेखका अनुवादचांहि आवश्यक सुधार गरी 
त्यतैबाट यहाँ दिइएका छन्‌ । लिच्छविकालका अभिलेखमा धेरै पारिभाषिक शब्दहरू परेका 
छन्‌ । तिनको शब्दानुवाद मात्रले कुरा खुल्न सक्तैनन्‌ । यसका लागि विशेष व्याख्याको आवश्यकता 
छ । साथै अभिलेखमा परेका एक एक विषय केलाई तिनबाट तात्कालिक इतिहासमा प्रकाश 
पार्ने कामको लागि प्नि व्याख्याको आवश्यकता छ । यसो हुनाले यसमा ऐतिहासिक व्याख्या पति 
समावेश गरेको छ्‌ । व्याख्या अनेक रूपमा गर्ने संकिन्छ। तर यहां ताटकालिक इतिहासका राजनैतिक, 
लौकिक,धामिक आदि विविध पक्षमा प्रकाश पार्न उद्देश्यले व्याख्यालाई मैले बेग्लै शैलीमा ढालेको 
छु । मूल प्रमाण दिई दिई विवेचना गर्ने यो शैली उपयोगी हुनेछ भन्ने मलाई लागेको छ। 


सांच्चै भनूँ भने मेरो बीस वर्षेजतिको अन्वेषण, चिन्तन मननको निष्कर्ष यस ग्रन्यमा परेको 
छ। विद्वान्‌हरूबाट यस ग्रन्थको निष्पक्ष रूपमा मूल्याङकन हुने नै छ भन्ने मलाई आशा छ। 


अन्त्यमा मैले धेरै व्यक्तिप्रति क्रतज्ञताज्ञापन गर्नु छ। सवेप्रयम यस क्षेत्रमा बाटो देखाउने 
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पं. भगवानूलाल, प्रा. बेण्डाल, प्रा. लेभी. ऐ. शि. बाबुराम आचार्य, श्रीगुरु पं. नयराज पन्त, डा. 

नोलीप्रति म कृतज्ञ छु। उहांहरूले तयार पारेको बाटोबाट अघि बढी म यहाँसम्म पुग्न सकेको ह्ुँ। 
अनि नयाँ नयां अभिलेख पत्ता लाउने तथा अरू अनेक किसिमले मलाई मदत गर्ने भतिजा गौतमवजञ्न 
वज्चाचायंप्रति म कृतज्ञ छु। साथै श्रीहेमराज शाक्य र ऐश्वयंधर शर्माले पनि केही नयाँ अभिलेख 
मलाई देखाइदिनुभएको छ । अभिलेखहरूको पाठ शुद्धघाउने काममा श्रीशङकरमान राजवंशीबाट 
पनि केही मदत पाएको छु। अत: उहांहरूप्रति पनि म आभारी छु । 


शोध, खोजको क्षेत्रमा विश्वविद्यालयले विशिष्ट देन दिन सकोस्‌ भनी चाहनुहुने त्रि.वि.का 
उपकुलपति डा. त्रैलोक्यनाथ उप्रेतीज्यू, शिक्षाध्यक्ष श्रीसूयंबहादुर शाक्यज्यूप्रति यस अवसरमा 
म कुतञ्ञताज्ञापन गर्ने चाहन्छु । साथै संस्थानका डीन डा. प्रयागराज शर्माज्यूप्रति 
पनि आभारी छु। यस ग्रन्यलाई बढी उपयोगी बनाउने केही सुझाव उहांबाट पाएथें तथा यस 
ग्रन्यलाई प्रकाशमा ल्याउने तत्परता पनि उहांबाट भएथ्यो। 


यस किसिमको ग्रन्थको आवश्यकता छ भनी महसूस गरी सवेप्रथम यसबारे कदम उठाइदिनु- 
हुने इतिहासविभागका प्रमुख श्रीमाधवराज पाण्डेज्यूप्रति पनि यस अवसरमा म क्रृतज्ञता प्रकट 
ग्देछु । अनेक किताब दिई सहयोग गर्नुभएकोमा डा. जगदीशचन्द्र रेग्मीप्रति धन्यवाद ज्ञापन 
गने चाहन्छु । केही अभिलेखको पाठ शुद्धघाउन जांदा साथ दिनुभएको श्रीटेकबहादुर श्रेष्ठलाई पनि 
धन्यवाद छ । 


२०३०।३।१०।१ 
-घितवज्त्र वज्राचाये 
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अमसिलेख 


[१ संख्या] 


चाबहिलको अभिलेख 


चाबहिलको प्रसिद्ध बुद्धचेत्यको सामुन्ने पश्चिमपट्टि बत्ती बाल्न राखिएका दुइ साना स्तम्भ 
छन्‌ । तिनमा दायाँतिरको स्तम्भ अड्याउन एउटा ढुङ्गा घोप्ट्चाएर राखिएको छ। निहुरेर तलतिर- 


बाट हेर्दा सो ढुङ्गा कुनै देवमूतिको फुटेको कमलाकार आसनको भाग हो भन्ने देखिन्छ। सोही 
ढुङ्गामा यो अभिलेख कुँदिएको छ । 


खण्डित भई आधा जति भाग मात बाँकी रहेको हुँदा यो अभिलेख अपुरो छ। यसको अहिले 
अभिलेख कुँदिएको भाग २३ अङगुल लम्बा, ७ अङ्गुल चौडा छ । 


“अभिलेख संग्रह & भागको १८ पृष्ठमा संशोधन--मण्डलद्वारा यो छापिएको छ” । 


मूलपाठ 


१. दुद्ध रेरिन्द्रियैः कृत्स्ता वाह्याते यँरियम्प्रजा 
दासवत्तानि सन्धार्य क्ृपयापरिपीडद्य ता दानशील.. 
२. सम्प्राप्यानुत्तर ज्ञान प्रजा ढुःखात््रमोचिता 
प्रमोच्य सबव्वेदुःखेभ्यो योसौ शान्तम्पदङ्गतः म.. 
३. स्धिञ सुचिरङ्कालम्भवतम्भवविच्छिद: 
किन्नरीजातकाको णंन्नचानाचित्रविराजितम्‌ श्री.. 


नन वस 0 तत ति 10101010101110101 म 1211111121120111144110 नि वि 
४ रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, धनवज्न वज्राचायं 
गौतमवज्न वज्राचायं महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेलद्वारा अभिलेख--संग्रह' सम्पादित भएको हो। 
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४. चत्वारिशत्सपञ्चेह यत्र धान्यस्य मानिकाः 
वर्ष वर्षय जायन्ते क्षेत्रन्तत्तादुशन्ददौ 
श्र. भूयः सङ्घस्य भक्तात्थे पूजात्यञ्च महामुनेः 
क्षेत्रन्दत्तन्तया यत्र दह्यष्टाविशतिमातिकाः 
६. विचित्र देयधम्मंम्मे कारयित्बेह यच्छुभम्‌ 
स्त्रीभावं हि विराग्याहं पुरुषमत्वमवाप्य च शोककासमया. . . 


७. ... -- - माघवर्षे काले आषाढशुदिव १० अस्यान्दिवसपुर्व्वा- 
याम्भट्टारकमहाराजश्री, . . 


अनुवाद 


कज्याउन गाह्ला जुन इन्द्रियहरूले सारा दुनियाँलाई दबाइराखेका छन्‌; ती इन्द्रियहरू दासलाई 
जस्तै कब्जामा राखेर, दुनियाँलाई चाहि दुःख नदिई, दया गरी दानी““जसले अनुत्तरज्ञान पाई 
दुनियाँलाई ढुःखबाट छुटाए। सबै दुःखबाट छुटाएर जो उनी शान्त पदमा पुगे; ““सोक्ष दिने 
तिनको (अगवान्‌ बुद्धको) किश्लरीजातकका कुरा कुँदिएको, अनेकथरी चित्लले सुहाएको यो चैत्य 
धेरै कालसम्म कष्ट गरी बनाइएको हो । 


वर्षेनी ४५ मानिका धान (कुत) आउने खेत यहाँ गृठी राखिएको छ। फेरि सङघलाई भोजन 
गराउन र सहामुनि (भगवान्‌ बुद्ध) को पूजा गर्ने अठ्ठाइस मानिका कुत आउने खेत दान दिइयो । 


यो अनौठो दान-धरमे गरेर मलाई जो पुष्य भएको छ; त्योद्वारा मैले स्त्रीत्व छोडी पुरुषत्व 
पाई दुःख-सुखरूपी. . ... . 


कपको वि माघवर्षकालमा, आषाढ शुक्ल दशसीमा। यस दिन भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराज 
श्री...... (को बिजयराज्यमा) 


व्याख्या-- 
श्रभिलेखको समय- 
यो अभिलेख खण्डित छ । यसो हुनाले संवत्को अङ्घ अहिले देखिदैन । भट्टारकमहाराजश्ची . . 


सम्म पुगेपछि फुटेको हुनाले राजाको नाम पनि थाहा पाईंदैन । यस कारण यस अभिलेखलाई कहाँनिर 
राख्ने भन्ने प्रश्न उठ्तछ । यसको समाधान गर्ने मुख्य आधार यस अभिलेखको लिपि हुन आएको छ। 
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अहिलेसम्म पाइएका लिच्छविकालका अभिलेखमा संवत्सहितको पहिलो अभिलेख मानदेवको 
चाँगुको स्तम्भलेख हो । त्यसको लिपि र यसको लिपिको तुलना गरी हेर्दा यो अभिलेख चाँगुको 
स्तम्भलेखभन्दा अलि पुरानो देखिएको छ टँ । 


प्रचलित वंशावलीमा राजा वृषदेवको पालामा चाबहिलको चैत्य बनेको हो भन्ने वर्णन परेको छ।। 
यस अभिलेखमा सङखिच्य सुचिरङ्कालम्भवनम्भवविच्छिदः -- धेरै कालसम्म कष्ट गरीकन चेत्य 
बनाइएको छ' भन्ने उल्लेख परेको छ। यताबाट निके ठूलो चैत्य बनाइएको थियो भन्ने संकेत पाइन्छ। 


यस अभिलेखमा उल्लिखित चैत्य चाबहिलको प्रसिद्ध चैत्य नै हो भन्ने कुरा प्रसङ्ग बिचार गर्दा याहा 
पाइन्छ । 


यताबाट यो अभिलेख वुषदेवको पालाको हो कि भन्ने मलाई लागेको छ। यसै हुंदा यो अभिलेख 
यहाँ सबभन्दा माथि राखिएको हो । 


यो अभिलेखको समय--निर्णय गर्ने एउटा आधार अझै बाँकी रहेको छ। यसमा उल्लिखित 
साघवर्षे काले आषाढशुदिव १०'यस वचनको आधारमा गणना गरी हेर्ने सके यसको ससय-निर्णय 
हुने सम्भावना छ । “माघवर्ष काल' आदि लेख्ने चलन मानदेव यता देखिएको छैन। यसबाट पनि 
यो अभिलेख मानदेवभन्दा केही अघिको हो भन्ने संकेत पाइन्छ । 


बुद्धस्तुति- 


बौद्ध धर्मेमा र अरू धर्ममा पनि इन्द्रियनिग्रह'को आवश्यकताबारे धेरै चर्चा गरिएको पाइन्छ । 
ठूलो काम गर्ने चाहने पुरुषले पहिले 'इन्द्रियनिग्रह' गर्नुपर्छ आदि उपदेश दिइएको पाइन्छ । यसै 
भावनाअनुसार यस अभिलेखको उठानमा इन्द्रियलाई वशमा पारी दुनियाँलाई सुख दिई जाने कुनै 
महासत्त्वको प्रशंसा गरिएको छ । खण्डित हुंदा कुरा अलि स्पष्ट छैन तापनि भवविच्छिद्‌' 
_ मिहामुनि' आदि शब्दको प्रयोग यहाँ भएको हुनाले भगवान्‌ बुद्धलाई लक्ष्य गरी स्तुति गरिएको हो 
भन्ने बुझिन्छ । 


दासप्रथा- 


इन्द्रियनिग्रहको प्रसङ्गमा यहाँ 'दासवत्तानि सन्धार्य' इन्द्रियलाई दास जस्तो बनाएर भन्ने 


क अभिलेखका प्रतिलिपि परिशिष्ट रूपमा पछि दिइनेछन्‌ । 
१ “यी राजा (वृषदेवले) ययाकमेले गरी बनाई मञ्जुबहाल भती चाबहिल नाम देश बनाया, 
त्यसै दिनदेखि धंदोचैत्य भनी नाम प्रख्यात हुन भयो ।” 
(पुरातत्त्वविभागद्वारा प्रकाशित भाषाबंशावली को ५६ पृष्ठ) 


मध्यकालमा चाबहिल-चैत्य 'घंदोचैत्य नामले प्रसिद्ध थियो । त्यहांका शिलालेखहरूमा 
पनि यही नाम दिइएको पाइन्छ । 


उल्लेख परेको छ। यसबाट लिच्छविकालमा “दासप्रथा' थियो भन्ने कुरा अलि घुमाउरो किसिमबाट 
थाहा पाइन्छ। नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गेश्वरको अभिलेखमा बीसौं देवदास, देवदासीहरूको उल्लेख 
आएको छन 


“देवभत्यानान्दशानामेकतो भुक्तिकाधान्यमानिका १४० दासीनां विशतीनामेकतो मानिकाश- 
तत्रय . . . . देवभृत्यानाम्पुराण १२० दासौीनाम्पुराण ८०” 


यतिबाहेक लिच्छविकालका अभिलेखमा दाससम्बन्धी अरू उल्लेख पाइदैन । यसो विचार 
गर्दा लिच्छविकालमा दासप्रथा प्रचलित थियो तापनि सामान्य रूपमा मात्र थियो; विशेष रूपमा 
थिएन भन्ने देखिन्छ । ग्रामपाञ्चालीको रूपमा, गोष्ठीको रूपमा संघट्टित भई आवश्यक कास कुरा 
गर्ने परिपाटी त्यस वेला कायस भएको हुनाले तात्कालिक लौकिक जीवनमा दासहरूको उत्तिको 
आवश्यकता परेको थिएन । यसै परम्पराअनुसार मल्लकालमा पनि यहाँ दासप्रथा सामान्य रूपमा 
मात रहेको थियो । 


भिक्षसङ्- 


बुद्धले आफ्नो घर्म ठीक ठीकसंग चलोस्‌ भनी यसलाई सङ्घको रूपमा चलाएका थिए। यसँ 
हुँदा बौद्ध घर्मानुयायी भिक्षुहरू प्रायः एक्लै रहंदैनथे; केही भिक्रुहरूको जमात मिली सङघ खडा गरी 
रहन्थे । यसै हुंदा विहारैपिच्छे प्रायः एक भिक्षसङघ हुन्थ्यो । अहिलेसम्म पनि बौद्ध-विहारमा 
एक किसिमको सङ: घ कायम छ । : 


यस अभिलेखमा सङघको भोजनको लागि केही जग्गा गृठी राखिदिएको कुरा परेको छ । 
यो सङ्घ चाबहिल-बिहारको भिक्ष्‌ सङ्घ हो भन्ने देखिन्छ । 


उठानका भिक्षुहरू संग्रह गर्दैनथे । दैनिक भिक्लाटनद्वारा नै जीविका चलाउँथे। पछि परिवर्तन 
भयो । भिक्षुहरूले आफूलाई चाहिने खाना-पानाको केही बन्दोबस्त मिलाउनुपर्ने अवस्था आयो । 
यसै हुँदा दाताहरूबाट नगद, जिनिस, जग्गाजमीन आदि दान भिक्षुसङघले लिन थाल्यो । भारतका 
अभिलेखहरूमा पनि भिक्षुसङ्घले यसरी जग्गा आदि दान लिन थालेको उल्लेख पाइन्छ । यसले 
गर्दा भिक्कुसङघको अवस्थामा निक अन्तर ल्यायो । 


मनिका - 


. येस अभिलेखमा केही 'मानिका' कुत आउने खेत दान दिएको कुरा परेको छ। लिच्छविकालको 
आथिक इतिहाससंग “मानिका' शब्दको घनिष्ठ सम्बन्ध रहेको छ । यस पारिभाषिक शब्दको अर्थ 
निश्चित गर्ने सके यसबाट लिच्छविकालको आथिक कुरा निके खुल्ने थियो। तर यसको प्रामाणिक 
अर्थ अझै गर्ने सकिएको छैन । 


॥ 1 


“मानिका' यो शब्दको साद्श्य वर्तेमान “माना शब्दसंग छ; यसो हुनाले लिच्छविकालमा पनि 
यसको अर्थ माना भन्ने नै होला भन्ने अनुमान कसैले गरेका छन्‌ । 'खारिक' शब्दले एक खारि (मुरी) 
बीउ लाग्ने खेत भन्ने बुझाउँछ। द्रौणिक' भनेपछि एक द्रोण बीउ लाग्ने खेत भन्ने बुझाउँछ । 
यसै गरी 'मानिका' शब्दले एक माना बीउ लाग्ने खेत भन्ने बुझाएको होला भन्ने कसैको भनाइ छ। 


तर अभिलेखहरू केलाई हेर्दा यो कुरा होइन भन्ने देखिन्छ। चाबहिलको यसै अभिलेखबाट पनि उक्त 
कुरा होइन भन्ने थाहा पाइन्छ। यस अभिलेखमा- 


“चत्वारिशत्सपञ्चेह यत्र धान्यस्य मानिकाः । 
वर्षे वर्षय जायन्ते क्षेतन्तत्तादृशन्ददौ ॥” 


यस्तो उल्लेख परेको छ। यसबाट वर्षेनी ४५ मानिका कुत आउने खेत शिक्ष्‌ सङघलाई दिइएको 
थियो भन्ने स्पष्ट छ । अरू अभिलेखबाट पनि यो खुल्छ । उदाहरणार्थ देउपाटनको प्रभुसङघको 
अभिलेखको केही भाग यहाँ उद्धृत गरिन्छ-- 


“प्रभुकेश्वरस्य क्षेव्राभिलेख्यं यथा प्रङप्रिप्रदेश . . . पञ्चाशतो भूमि ५० पिण्डक मानिका 
२२ मैशिङप्रदेशे चत्वाररशतो भूमि ४० पिण्डकं मानिकाः२०. ... . र 


यहाँ ५० भूमिको २२ मानिका पिण्डक, ४० भ्‌ सिको २० मानिका पिण्डक इत्यादि उल्लेख 
परेको छ। “पिण्डक' शब्दले कुततलाई बुझाउँथ्यो भन्ने निश्चित छ । यसको चर्चा तल गरिएको 
छ । यसरी खेत-परिमाण र कुत-परिमाणको भिन्नाभिन्नै उल्लेख भएको हुनाले “मानिका' शब्द 
खेतको परिणामलाई बुझाउने शब्द होइन भन्ने स्पष्ट छ। 


अनन्तलिङ्गेश्वरको अभिलेखमा . . 'कुलपतिना देया कातिकशुक्लैकादश्याम्मागसंस्काराथ- 
न्तण्डुलमानिका ४' भन्ने उल्लेख परेको छ। । ज्ञानेश्वरको अभिलेखमा पनि 'तण्डुलमानिकाद्यं 
दातव्य' भन्ने उल्लेख परेको छ। बाटो सफा पार्न ४ मानिका चामल दिन्‌, आदि यी उल्लेखबाट 
'मानिका' शब्द चामल आदि पदार्थको परिणामलाई बुझाउने शब्द हो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 


'भानिका' यो शब्द अलि ठूलै परिमाणलाई बुझाउने शब्द हो । आजभोलिको “माना लाई 
बुझाउने शब्द यो होइन। यो कुरा अभिलेखबाटै थाहा पाइन्छ। जस्तै- 


“ततो ग्रामोणेरपि मा राजकोशस्यापचित भूदिति तत्य्रतिमोचनाय स्वे स्वे.ग्रामेघिकरणयोरु- 
भयोः क्षेत्र दत्त प्रामस्य दक्षिणोद्देश भूमि ४ पिण्डक शोल्लस्य मा १ कुथेरस्य मा १” 


(पासिख्यको वसन्तदेवको अभिलेखबाट ) 


राजकोशलाई हानि नहोस्‌ भनी कुथेर अधिकरणलाई १ मानिका, शोल्ल अधिकरणलाई १ 
मानिका कुत आउने खेत दिइयो भन्ने उल्लेख यहाँ परेको छ। यदि 'मानिका' शब्द १ मानालाई 


बुझाउने शब्द भएको भए उपर्युक्त कुरा मिल्ने थिएन । किनभने १ माना धान बढ्नु र घट्नुले 
राजकोशलाई त्यति असर पर्ने कुरा होइन । 


। 


भाथि 'दासप्रथा' प्रकरणमा उद्धृत अनन्तलिङ्घेश्वरको अभिलेखका वाक्यबाट “मानिका 
बारे बुझ्न केही मदत पाइन्छ । त्यहाँ १० देवदासलाई वर्ष दिनसम्म खान जम्मा १४० मानिका 
धान छुट्याइएको छ तथा २० देवदासीहरूको लागि ३०० मानिका धान छुट्याइएको छ। यसको 
आधारमा विचार गर्दा “मानिका' वर्तमान “मुरी' जतिको परिमाणलाई बुझाउने शब्द हो भन्ने 
देखिन्छ । 


लिच्छविकालपछि पनि मानिका शब्दको प्रचलन थियो । ने. सं. १२५ को निर्भयदेवको 
पालाको अभिलेखमा 'मानि' शब्दको उल्लेख आएको छ ? । यसै गरी अन्त पनि मानिका शब्दको 
प्रचलन केही भएको पाइन्छ। नेवारी अनुवादसमेत भएका 'मानवधमंशास्त' आदि स्मृति ग्रन्थहरूको 
छानबीन गर्ने सके 'मानिका' शब्दको प्रामाणिक अर्थ खुल्ने सम्भावना छ। 


स्व्वीत्वप्रति होनता-भावना र किञ्चरो जातकको प्रभाव- 


लिच्छविकालमा पुरुष र स्त्रीमा भेदभाव गरी विशेष नियम बनेको उल्लेख पाइंदैन। यद्यपि 
'त्रिकर'लाई स्तोकर' मानी आइसमाईमाथि लागेको कर यो हो भन्ने सिद्ध गर्ने चेष्टा कसैले गरेका 
छन्‌ । तर यो सत्य होइन। 'व्रिकर ' व्यापक अर्थ राख्ने महत्त्वपूर्ण कर हो भन्ने कुरा अभिलेखबाट 
स्पष्ट थाहा पाइन्छ। 'भाग' (जग्गाको उब्जनी हेरी ६ भागको एक भाग, आठ भागको एक भाग 
वा बाल्न भागको एक भागको रूपमा उठाइने पोता) भोग (पाशुपाल्यमा लागेको कर) कर 
(वाणिज्यमा लागेको कर) यी तीन प्रकारका करलाई 'व्रिकर' भनिएको हो भन्ने कुरा निश्चित 
जस्तै भइसकेको छ। यस कारण लिच्छविकालमा आइमाईमा कर लागेको थियो भन्ने कुरा सरासर 
गलत हो । 


मालिगाउंको अभिलेखमा विधवा-विवाह गर्ने, पुनविवाह गर्ने आइमाईउपर दण्डको रूपमा 
अलिकता धन लिने कुरा परेको छ। तर यो सामान्य कुरा हो । स्व्वीउपर नियन्द्धण गरेको अथवा 
उनीहरूलाई दवाएको भाव यताबाट बुझिदैन। बरु यस अभिलेखबाट त विधवाविवाह, पुनविवाह 
गर्ने कुरालाई कानूनी मान्यता दिई स्वतन्त्रता दिइएको देखिन्छ । 


अरू अभिलेखमा पनि स्त्ीउपर भेदभाव गरिएको उल्लेख कतै पाइँदैन । 


चाबहिलको यो अभिलेख राख्न लाउने कुनै स्त्री हुन्‌ । कुनै कारणवश यिनीलाई स्त्वीत्वप्रति 
वेराग्य लागेको भाव यहाँ झल्किएको छ। स्तीत्वप्रति विरक्त भएर यिनीले दान--पुण्यको प्रभावले 
अर्को जुनिमा पुरुष भएर जन्मन पाडँ भन्ने कामना यस अभिलेखमा व्यक्त गरिएको छ। यो विचित्र 
कुरो हो। दानधर्म गरेर पुण्य लागोस्‌,स्वर्गप्राप्ति मोक्षप्राप्ति होस्‌, धघन-सन्तान-आयु-आरोग्यप्राप्ति 
होस्‌ भनी प्रार्थना गरिएको धेरै पाइन्छ । यस्तो कामना गर्नु सामान्य बुझिने कुरो हो । तर स्तीत्व 
छोडेर पुरुषत्व पाअँ भन्ने कामना व्यक्त गरिनु अलि अनौठो छ। कुनै कारणवश स्त्रीको रूपमा 


_रहुदा ज्यादै चित्त ढुखेको हुँदा यस्तो कामना गरिएको देखिन्छ) हुँदा यस्तो कामना गरिएको देखिन्छ । 


तँ 'अभिलेख-संग्रह' २ भागको & पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


॥ 


अर्को कुरा-यो चैत्य बनाउन लाउने स्तीमा स्तीत्वउपर वँराग्य उत्पन्न हुनामा एक प्रमुख 
कारण जातक' को असर परेको पनि देखिन्छ। यस चैत्यमा किश्लरीजातकका कुरा उत्कोर्ण गएको 
चर्चा अभिलेखमा परेको छ। स्त्रीहरू कसरी इन्द्रियको दास बनी कामवासनामा भूल्छन्‌ भन्ने कुरा 
किश्चरीजातकमा देखाइएको छ । विचाराथे किन्नरीजातकको कथासार यहाँ दिइन्छ- 


“उहिले वाराणसीमा कण्डरी भन्ने राजा थिए। उनी सुन्दर थिए। उनकी रानी किश्चरी पनि 
सुन्दरी थिइन्‌ । राजाको दरबारसंगै एउटा ठूलो रूख थियो । त्यो रूखमुनि एउटा अत्यन्त कुरूप 
कुप्रो बस्दथ्यो । 


एक दिन रानी किश्नरीले त्यो कुप्रोलाई देखिन्‌ । यसपछि विस्तारै किश्लरीको मन त्यसमा 
लहृसियो । एकदिन राति राजा सुतेपछि किश्नरी सुटुक्क कुप्रोकहाँ पुगिन्‌ । अनि यसै गरी राति 
सधैं किश्लरी कुप्रोकहाँ जान लागिन्‌। 


एक दिन राजा शहर घुमेर दरबारतिर फर्किरहेका थिए; रूखमुनि बसिरहेको त्यो कुरूप 
कुप्रोलाई राजाले देखे । अनि भावुक भएर राजाले पुरोहितसंग सोधे-के कुनै स्ती यस्तो कुरूपसंग 
लहसिन सक्ली ? । यो सुनेर त्यो कुप्रोको मनमा घमण्ड चढ्यो र उसले रूखतिर लक्ष्य गरेर भन्यो- 
हे रूखदेवता, के हुन सक्छ ; के हुन सक्दैन । तिमीलाई सब यो थाहा छ। यो सुनेर पुरोहितको मनमा 
चीसो पस्यो। उनले धेरै विचार गरेर महारानी किश्नरीमाथि शङ्का प्रकट गरे । राजालाई पहिले 
त कत्ति पनि पत्यार परेन। तैपनि जाँची हेर्ने निधो राजाले गरे । अनि त्यो दिन राति नीद नपरे 
पत्ति निदाएको जस्तो गरी राजा पल्टे । अनि रानी किश्लरी सधैंको जस्तै विस्तारै उठी मेवा-मिष्टाम्न 
साथ लिई पटुकाको मदतले झ्यालबाट तल श्रोलिन्‌ । राजा उनको पछि लागे; रूखको आडमा 


लुकेर हेरिरहे । किच्चरी अलि ढीलो आएको देखो कुप्रोले बेसरी झपान्यो। किञ्नरीले शिर निहुराएर 
माफी मागिन्‌ । 


यस घटनाले राजाको मनमा ज्यादै रिस उठ्यो । रानी किनश्नरीलाई मृत्युदण्डको आदेश राजाले 
दिए। परन्तु पुरोहितले एकान्त पारी राजासंग बिन्ति गरे--प्रायः आइसाईको मन यस्तै हुन्छ। यसैले 
महारानीलाई मात्र यसमा दोष दिनु हुँदैन। म हज्रलाई आइमाईको चरित्र देखाइदिन्छु; सवारी 
होस्‌ । 

अनि राजा र पुरोहित वेष बदलेर शहर घुम्न दरबारबाट निस्के । त्यहाँ अनेक स्त्रीको चरित 
देखेर राजा छक्क परे । अति फर्केर आई राजाले किम्नरीलाई मृत्युदण्ड नदिई देशनिकाला मात्न 
गरे १1" 


यो किश्लरीजातकको प्रभाव उपर्युक्त स्तीमा परेको स्पष्ट छ। यसैको प्रभावमा परेर अर्को 
जुनिमा स्त्री भएर जन्मन नपरोस्‌, पुरुष भएर जन्मन पाउँ भन्ने कामना गरिएको हो भन्ने देखिन्छ । 
। धतामामामाममावसभमाम्यशाामामाआअलधभआाियमगागहाहरसनसमाामहनापमसातसलामपाममाआआनकममायथआमततलपमतामआमपसामतयममतकालरसामधामसामागमकाममगकाममनवरामागमपधततयामसमतममामामाहापाहाकाआनसम्याआमाम्पसमसय हंससमससासममयाकामममगाममसमिमिमममममममला-गागमामपअामाआकअममपाआमममम्समसाकाममण समयाममससससिमकारै 


पै आनन्द कौशल्यानयको जातक' पञ्चम खण्डको ५१३ पृष्ठको आधारमा यो कथासार दिइएको 


हो । 


यसबाट लिच्छविकालको समाजमा जातककथाको केही असर परेको थिय्रो भन्ने देखिएको छ। 


यस अभिलेखको महत्व- 


यो अभिलेखको अन्त्यमा _.. ... भट्टारकमहाराजश्री . . . .' भन्ने उल्लेख परेको छ। यसबाट 
तात्कालिक राजाको नामोल्लेख यसमा भएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। श्रीपछि एक अक्षर मात् 
बचेको भए पनि यो अभिलेखको महत्त्व बढी हुने थियो । साथै लिच्छविकालको इतिहासमा यसले 
नयाँ प्रकाश पार्ने थियो ॥ परन्तु श्रीपछि एक अक्षर पनि बाँकी नरहेको हुनाले यस अभिलेखको 
महत्त्व त्यति हुन सकेन । लिपिको आधारमा, 'माघवर्षकाल' शब्दको आधारमा समय आ्नुपर्ने 
अवस्थामा यो रह्यो । जे होस्‌, नेपालमा बौद्ध धर्मेको इतिहासको दृष्टिले भने यस अभिलेखको 
महत्व कम छैन । 


जज 


[२ संख्या] 


चाँगुनारायणस्थानको मानदेवको अभिलेख 


चाँगुको नारायणस्थान प्रसिद्ध छ । त्यहाँ नारायणमन्दिरको संगै दाहिनेपट्टि यो अभिलेख 
कुँदिएको शिलास्तम्भ गाडिराखिएको छ। यो स्तम्भ अड्घाउन ठ्लो कछुवाको आकारको ढुङ्गा 


राखिएको छ। यसो हुनाले अभिलेखको सम्पुण भाग अहिले देखिदैन; केही भाग छोपिएर रहेको 
छ। 


राजा मानदेवले आफ्नो वर्णन लेखाई चाँगुनारायणको अगाडि गरुडध्वज राख्न लाएका थिए । 
यस्ता गरुडध्वज जहाँ पनि देवताको सामुन्ने रहेका पाइन्छन्‌ । परन्तु मानदेवले राख्न लाएको यो 
स्तम्भ भने अहिले चाँगुनारायणको सामुन्ने रहेको छैन।॥ यस स्तम्भलेखको १& श्लोकसमस्म अहिले 
प्रकाशमा आएको छ । त्यति भागको अध्ययन गरी हेर्दा यो अभिलेख पुर्ण नभएको स्पष्ट थाहा पाइन्छ। 
यसैले यसमा कुनै रहस्य लुकेको छ भन्ने शङ्का उठ्तछ। यति शङ्का मनमा लिएर चाँगुनारायणको 
मन्दिरको आसपासमा दृष्टि दियौं भने यसको रहस्य केही खुले जस्तो देखापर्छ । किनभने चाँगु- 
नारायणको ठीक सामुन्ने एउटा स्तम्भलेखको डेढ हात जति भाग देखिन्छ। यस स्तम्भमा अहिले 
पनि केही अक्षर बाँकी छंदैछन्‌ । यसको लिपि मानदेवको उपर्युक्त स्तम्भलेखको लिपिसंग ठीक 
' मिल्छ। दुवै स्तम्भको मोटाइ चौडाइ आदि नापोमा पनि कत्ति फरक छैन । दुवै ढुङ्गाको जात पनि 
उही छ । यताबाट यो खण्डित स्तम्भ र अर्को ठूलो स्तम्भ एउटै हो; कुनै उपद्रववश यो दुइ टुक्रा 
हुन पुगेको देखिन्छन । यसो हुनाले ढुवै स्तम्भलेखलाई यहाँ संगै दिइएको छ । 


क 


यत्रो ढुङ्गे खामो यसरी खण्डित अवस्थामा कसरी पुग्यो होला भन्ने खुल्दुली हुनु स्वाभाविक छ। 
वि. सं. १४०६ मंसीरमा भएको बङ्गालका सुलतान शमसुद्दीनको आक्रमणले यो स्तम्भ खण्डित 
पारेको हो कि जस्तो मलाई लाग्छ । शमसुद्टदीनको सैन्यले नेपाल-उपत्यकाका प्रायः सबै प्रसिद्ध 
देवमन्दिर ध्वस्त पारेको थियो । चांगुनारायणको मन्दिर ध्वस्त पारेको वर्णन परेको अभिलेख 
त पाइएको छैन। तैपनि मानदेवको उक्त गरुडध्वज दुइ टुक्रा भएको, चांगुनारायणको शिरोभाग 
पछि जीर्णोद्धार गरेको उल्लेख पाइएको तथा नेपालमाहात्म्यमा यस विषयमा एउटा कथा 
जोडिएको हुनाले उक्त अनुमान गर्ने आधार पाइन्छ । 


लि. अ. फ र्‌ [३ 


स्तम्मका तौन पाटामा यो अभिलेख कुँदिएको छ : पहिलो पाटामा केही अक्षर खण्डित भएका 
छन्‌। दोस्रो र तेस्रो पाटामा अङकित लेख साबत छन्‌ । यस स्तम्भलेखको लिपि ठूलठूलो र सुन्दर 
छ। 


यस अभिलेखको धेरैजसो भाग सर्वप्रथम पं. भगवान्‌लाल इन्त्राजीद्वारा इन्‌स्क्रिप्शन्‌ज्‌ फ्रम्‌ 
नेषाल' मा १ संख्याको रूपमा प्रकाशित भएको हो । अनि यसको अलिकता बढी भाग पढी श्रीसिल्‌- 
भाँलेभीले “नेपाल' तेस्रो भागमा १ संख्याको रूपमा यो छपाएका छन्‌। योगी नरहरिनाथद्वारा 
संस्कृत--सन्देश १।६ मा यो छापिएको छ । यसको नेपाली अनुवाद ऐ. शि. बाब्राम आचार्य र 
शीगुर पं. नयराज पन्तले संस्कृत-सन्देश १।७ मा प्रकाशित गर्नुभएको छ । यस अभिलेखको 
खण्डित भागको पुति पनि उहाँहरूले नै गर्नुभएको हो । श्रीरेनिइरो नोलीद्वारा “नेप्‌लिज्‌ इन्‌सिक्रप्शन्‌ज्‌ 
इन्‌ गुप्त क्यारेक्टर्‌ज्‌' मा पनि यो १ संख्याको रूपमा छापिएको छ । 


कछुवाभन्दा मनितिर भुइँमा गाडिएको भाग कुनै तरहले खनेर हेन सके यस स्तम्भलेखको 
अझ बढी भाग प्रकाशमा आउने सम्भावना छ । 


मलपाठट 
00 


(पहिलो पाटोमा) 
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. [राजा] शङ्करदेव इत्यनुप[मो ] दीप्तिप्रदः सत्यघधीः 
« [सो]यं विक्रमदानमानविभ | वै ]ल्लंब्ध्वा यशः पुष्कलम्‌ 
« [स्व] संयम्य ररक्ष गामभिमतेब्भ्‌ त्यैम गेन्द्रोपमः 

. [त]स्याप्युत्तमधम्मंकम्मंयशसः | पुत्त्रोत्ये ] विद्‌ धाम्मिकः 
« [क]म्मज्ञो विनयेप्सुरुत्तमगु[ ण: श्रीध ]म्मंदेवो न्‌पः 
. [घ]म्मणेव कुलक्रमागत [ मपान्नेपाल ] राज्यं महत्‌ 

« [स्फी ]तोकृत्य नवेन्न्‌ पषिचरितैः [ सम्]भाव्य चेतो नुणाम्‌ ४ 
« [ई]जे स[]शुभिः सुराननु | गुण: ]सम्पन्नमन्त्रद्धिभिः 

« [यज्ञ : कम्म ] विशुद्धदेहहृदयश्चन्रच्व तिः पात्थिवः 
« [प]त्नी तस्य विशुद्धवंशविभवा श्रो राज्यवत्युत्तमा 
« [प्रा]णा[ नाम ] भवत[ प्रिया ] कुल [ गुणे ] ल्लेक्ष्मीरिवास्या हरेः ५ 
. [सत्कर्म्मावि ] रतेय्यंशोशुभिरिद व्याभास्य कत्स्नञ्जगत्‌ 
« याति स्म त्रिदिवालयं नरपतावृद्यानयात्रामिव 

. प्रम्लाना ज्वरविह्वलाकुलज [ना ध्या]नेकमन्दा तदा 

. देवाहारविधिक्रियास्वभिरता तत्विप्रयोगात्पुरा 


(दोस्रो पाटोमा) 


« देवी राज्यवती तु तस्य नृपतेर्ब्भाग्याभिधाना सती 
« श्रीरेवानुगता भविष्यति तदा लोकान्तरासङ्झिनी 

« यस्याञ्जात इहानवद्चचरितः श्रीमानदेवो न्‌पः 

« कान्त्या शारदचन्द्रमा इव जगठाह्वादयन्सव्वंदा 

. प्रत्यागत्य सगद्गदाक्षरमिदन्दीरघे विनिश्वचस्थ च 

. प्रेस्ता पुत्रमुवाच साश्रुवदना यातः पिता ते दिवस्‌ 
« हा पुत्रास्तमिते तवाच्च पितरि प्राणेव्वु था किम्मम 
« राज्यम्पुत्रक कारयाहमनुयाम्यद्येव भत्त ग्गं तिस्‌ 

. किस्मे ओगविधानविस्तरकृतैराशामयेब्बन्धनै: 

- मायास्वप्ननिभे समागमविधौ भर्त्त्रा विना जीवितुम्‌ 
« यामोत्येवमवस्थिता खलु तदा दीनात्मना सुनुना 
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पादौ भक्तिवश।न्तिपीडघ शिरसा विज्ञापिता यत्नतः 
किम्भोगैम्मंम कि हि जोवितसुखंस्त्वद्विप्रयोगे सति 
प्राणान्पूर्वमहञ्जहामि परतस्त्वं यास्यसीतो दिवम 
इत्येवम्पुखपद्धुजान्तरगतेन्नत्राम्बुमिश्रेहढम्‌ 
वाक्पाशन्विहगीव पाशवशगा बद्धा ततस्तस्थषी 
सत्पुत्रेण सहोद्ध्वदेहिकर्विध भत्त : प्रकत्यात्मना 
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अनुवाद 
संवत्‌ ३५६ ज्येष्ठ शुक्ल प्रतिपदा, रोहिणीनक्षतमा चन्द्रमा बसेमा, असल अभिजित्‌ मुहतंमा । 


श्ीवत्सको चिल्लले झलमल्ल भएको राम्रो फराकिलो बाटुलो-बाटुलो छाती भएका, रास्रा 
छाती थुन कमल जस्ता हातले राम्रा भएका, आनन्दस्वरूप भएका, तीनै लोकको कलपुर्जा 
घुमाउने अनेकन्‌ काममा सधैं लागेका, कहिल्यै नाश नहुने, दोलापर्वतमा (चाँगुमा) बसिरहेका, 
देवताहरूले पुजा गरिइरहेका विष्ण सबभन्दा ठूला हुनुहुन्छ ।॥१॥ 


राम्रा नीति प्रभाब-णस्क्येह्वारा लडाइँ-भिडाइँ कम गर्ने, बोलेको कुरा पुन्याउने बुृषदेव नाउँ 
भएका बेजोड राजा हुनुभयो । राम्ररी एँचमा राखिएका, विद्वान्‌ खूब फुतिला गम्भौर श्रा 
अनुशासनमा रहने आफ्ना छोराहरूले चहकिला किरणले सुर्यको जस्तै जसको (वृषदेवको) शोभा 
हुन्थ्यो ।॥२॥। 


उहाँका (वषदेवका) छोरा, मुलुकको बढिबढाउ गराउने, लडाइँमा शब्रुहरूले जित्न नसकिने 
तेजिला, साँचो बिचार गर्ने शङ्धुरदेव भन्ने नाउँ भएका बेजोड राजा हुनुभयो । सिह जस्ता भएका 
जसले (शद्धुरदेवले ) पराक्रम दान गौरव ऐश्वयंद्वारा ठूलो यश कमाएका आफू नियममा रही तहमा 
रहेका भारदारद्वारा पृथिवीको रक्षा गर्नुभयो ॥२॥ 


असल धम कर्म यश भएका, उहाँका (शङ्करदेवका) पनि छोरा दण्डनीति जान्ने, धर्मात्मा, 
कसंकाण्ड जाम्ने, अनुशासन मन पराउने, असल गुण भएका श्रीधमंदेव राजाले राजषिहरूका नयाँ 
चालचलनले मानिसको मनलाई खिचेर कुलको क्रमैसंग आएको ठूलो नेपालराज्यलाई धर्मेबमोजिम 
बढाएर रक्षा गर्नुभयो ॥ ४।॥। 


कर्म गरी शरीर तथा मन शुद्ध भएका, चन्द्रमा जस्ता उज्याला राजाले (धसंदेवले ) भने जस्तै 
भएका, मन्त्र र ऐश्वर्य पुगेका, असल पशु भएका यज्द्वारा देवताहरूको पुजा गर्नुभयो । चोखो 
कुलमा जन्मेकी, बडामहारानी थरीराज्यवती कुलको गुणले गर्दा विष्णुकी लक्ष्मी जस्तै उहाँ 
राजाकी (धमेदेवको) मुख्य प्राणपियारी हुनुभयो ।॥५।॥। 


सत्कमंबाट निरन्तर आइरहेका कीतिका किरणले सारा संसारलाई झलमल्ल पारेर बगेचामा 
गए झैं राजा (धमंदेव) स्वगं जानुभयो । रानी राज्यवती राजासंग बिछोड हुनुभन्दा पहिले देवता- 
हरूलाई भोजन गराउन लाग्नुभएको थियो । त्यस वेला (राजाको स्वर्गंवास भएपछि) पीरले 
आकुल-व्याकुल भएर रानी लव्याँस पर्नुभयो । नोकर-चघाकर पनि बिलखबन्द परे । रानीको 
ध्यान नै गडबड भयो ।॥।६।॥। 


बडामहारानी राज्यवती ता उहाँ राजाकी पत्नी भन्ने नाउँले त्यस वेला भिन्नै लोकमा बसेकी, 
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पतिव्रता लक्ष्मी नै भएकीले पछि लाग्नुहुनेछ । जसबाट ( राज्यवतीबाट) शरद्‌ क्रतुका चन्द्रमा 
जस्तै संसारलाई आनन्द दिने असल बानीबेहोर भएका श्रीमानदेव हुनुभयो ।॥७॥ 


फर्केर आई लामो सास फेरी गहभरी आँसु लिएर सुंक्क सुंक्क गर्दै उहाँ महारानीले छोरा 
(मानदेव) लाई माया गर्दै प्सो भन्नुभयो--“तिस्रा बुवाको स्वर्गवास भयो, हाइ छोरा ! तिम्रा बुवा 
स्वर्गे भएपछि सित्तै म बाँचेर के काम ? नानी छोरा! राज्य गर, म आजै पतिको पछि लाग्छु ॥८॥। 


भेटघाटको काम सपना जस्तै हुन आएपछि भोगविलासका निमित्त फेलाइएका आशै-आशाका 
जालका साथमा पतिविना बाँच्न मलाई के काम ? गइहाल्छ्‌ । यसरी अकडिएकी महारानीसंग 
दिक्क भएका छोरा (मानदेव)ले भक्तिले (महारानीका) दुवै पाउमा छाँद हालेर जतनसाथ 
त्यस बेला विन्ति गर्नुभयो ॥ &॥ 


हजुरसंग बिछोड भएपछि मलाई भोगविलासको के काम ! जिन्दगीका सुखसयलको पो 
के काम ! स अगाडि प्राण छोड्छु । पछिबाट हजुर स्वगं जानुहोला । यसरी कमल जस्ता मुखबाट 
निस्केका आँसुले भिजेका यस्ता वचनको पासोले खूबसंग कसिदा पासोमा परेकी चरी जस्तै भई 
(सहारानी) रहनुभयो ॥१०॥। 


सपूत छोरासंग रहेर पतिको काजक्रिया गरी आफू शीलस्वभाव दान इन्द्रियदमन उपवास 
आदि नियमहरूले चित्तलाई खूबसंग सफा पारेर पतिको पुण्यको बढिबढाउका लागि संधै 
ब्राह्माणहरूलाई पनि दान दिदै सतीव्रतमा रही पतिमै तन मन दिएर साक्षात्‌ अरुन्धती जस्तै भई 
रहनुभयो ११ ॥ 


छोरा (राजा मानदेव) पनि छातीदार, पराक्रमी, धैयंवान्‌ सहनशील, दुनियाँमा प्रेम गर्ने, 
काम गर्ने तर नउड्कने, मुसुक्क हाँसी कुरा गर्ने, सधैं आफैं अघिबाट बोल्ने, तेजिला भए पनि घमण्ड 
नगर्ने, लोकको व्यवहारलाई ठीक ठीक पहिचान्ने, गरीब र अनाथहरूका मित, पाहुनालाई प्यारो 
गर्ने, शत्रुहरुको घमण्ड तोड्ने, हतियार चलाउने र रोक्ने काममा सिपालु हुनाले सच्चा 
पराक्रम जाहेर भएका, रास्रा हात भएका, बाना लाएको सुन जस्तै मिहीन सफा वर्ण भएका, पुष्ट 
काँध भएका, फुलेको नीलकमलको पातको जोडा लाग्दो आँखा भएका, साक्षात्‌ देह घरेका कामदेव 
जस्ता, सुन्दरोका विलासको उत्सवस्वरूप हुनुभयो ।॥१२-१३।॥। 


मेरा बुबाले राम्रा अग्ला मौलाहरूले पृथिवीलाई सिगानुभएथ्यो । लडाइरूपी यज्ञको आड 
लिएर क्षत्ीको धर्मेबमोजिम दीक्षा लिएर म बसिरहेको छु। पराक्रमैले शत्रुको नाश गर्ने पुर्वे दिशातिर 
जान्छु। जो राजाहरू मेरो काब्मा बस्नेछन्‌, तिनलाई थाम्नेछु ॥१४।॥। 


यी कुरा सुच्लाले पीर हटेकी मुमा ( राज्यवती ) लाई राजाले ढोगेर भन्नुभयो-मुमा ! शृद्ध 
तपस्या गरेर म बुवाको अक्रणी हुन सक्तिन । तर उहाँका पाउको सेवा गरेर विधिपुरवंक (उहाँबाट) 
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सिकेको हतियारको कामले अक्रणी हुनेछु। तब अत्यन्त खुशी भएकी मुमाबाट आज्चा पाएर राजा 
पु्वेको बाटो लाग्नुभयो । त्यहाँ पुबिया सण्ठ रजौटाहरूले दबेर शिर निहुराए । तिनका श्रीपेजका 
माला भुइँमा खसे। हुकृममा तामेल रहने तिनीहरूलाई थमौती गरी जगर फिजाएको सिंह जस्तै 
निडर भई राजा पश्चिमतर्फ लाग्नुभयो ।1१५--१६॥ 


त्यहाँ रजौटाको बदमाशी सुनेर टाउको हल्लाउँदै हात्तीका सूंड जस्ता पाखुरा विस्तारै 
निमोठ्ते उहाँ (राजा मानदेव ) ले घमण्ड गरेर भन्नभयो- बोलाउँदा त्यो आउँदैन भने मेरो पराक्रमले 
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तहमा आउला । यहाँ व्यर्थ धेरै कुरा गरेर के काम ? छोटकरीमै भन्छु १७ 


प्यारा मामा ! धेर अड्याङ-खड्याङ भएर रुमलिएको समुद्रको जोडा लाग्दो, डरलाग्दा 
भुमरीले र छालले पानी छ्याल्ल-ब्याल्ल भएको गण्डकी नदी आजै हजुर तर्नुहोस्‌ । कसिएका सथ्यौं 
असल हात्ती घोडा लिई नदी तरेर म हजुरको फौजको पछि पछि आउनेछु । यस्तो अठोट गरेर 
राजाले त्यस वेला कबोल पुरा गर्नु भयो ॥१८॥ 


(राजा मानदेव) मल्लपुरीलाई जितेर त्यहाँबाट विस्तारै आफ्नो देशमा फर्कनुभयो। तब खुशी 
हुँदै ब्राह्यणहरूलाई अक्षय धन दान गर्नुभयो । असल बृद्धि भएका छोरा (मानदेव) ले बडामहारानी 
राज्यवतीलाई “मुमा ! हजुर पनि खुशी मनले भक्तिपुर्वक आफ्नो तर्फबाट पनि दान गर्नुहोस्‌ 
भनी बिन्ति चढाउनुभयो ॥१९॥ 


१८ १८ २८ 
नक पप भट्टारक (चाँगुनारायणको) वर्षबन्धनको लागि. . . . . . भट्टारकको पुजाको 
लागि. ..... खकम्प्रिङ ग्राममा ५४ मानिका,. . ........ २० सानत्तिका, दोम्मानमा २० 
मानिका. ..... (गृठो राख्नुभयो ।) 


ब्याख्या- 


संवत्‌ तिथिमिति, राजाको नाम आदि सबै प्रमाणले युक्त यो पहिलो अभिलेख हो। तात्कालिक 
राजनैतिक इतिहास, लौकिक चलन, धामिक भावना, विद्याको उच्चति आदि अनेक कुरामा यस 
अभिलेखले प्रकाश पार्छ। यस कारण लिच्छविकालको इतिहास तयार गर्ने सासग्रीमा यो अभिलेखको 
विशेष स्थान रहेको छ । 


मानदेवहरूले व्यवहार गरको सवत्‌- 
चाँगुको यस स्तम्भलेखमा संवत्‌ ३८६ अङ्कित भएको छ । यसलाई सबभन्दा पहिले पं. 
भगवान्‌लालले छपाउँदा यो संवत्‌ 'विक्रम्‌संवत्‌' हो भनी मानेका छन्‌ । परन्तु फ्लीट यस संवत्लाई 


“गुप्त संवत्‌ मान्दछन्‌ । विक्रमसवत्‌ र गुप्तसंवत्मा ३७६ वर्षको अन्तर पर्देछ। यसेले फ्लीटको 
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मतअनसार मानदेव ३५६ -- ३७६--७६२ विक्रमसंवत्का हुन आउँछन्‌ । सिल्‌भाँ लेभीले यस 
संवतलाई विक्रमभन्दा १६७ वर्षपछि चलेको “लिच्छविसंवत्‌' हो भनी भनेका छन्‌ । यो संवत्‌ 
वि. सं. १३५ देखि चलेको शकसंवत्‌' हो भन्ने ऐ. शि. बाबुरास आचार्यहरूको मत छ। यसरी 
ग्रन्यकारेपिच्छे भिन्नाभिन्नै संवतृविषयका कल्पनाले त्यस वेलाको घटनाक्रेममा कसरी उल्टो-पुल्टो 
पर्ने गएको होला, सो सोझै अनुमान गर्ने सकिन्छ । 


चाँगको यो स्तम्भलेखदेखि लेलेको शिवदेव -- अ्रंशुवर्माको संवत्‌ ५२६ को अभिलेखसम्म 
यस संवतको प्रयोग भएको पाइन्छ । अनि अंशुवर्माको बुङ्मतीको संवत्‌ २& को अभिलेखदेखि 


अर्कै संवत्‌ प्रचलित भएको छ। यसरी ओ्ंशुवर्माको दुवै संवत्‌संग सम्बन्ध रहेको छ । 


प्रसिद्ध चीनिया यात्री युआनच्वाङ्गको वर्णनबाट उनी यतातिर आउनुभन्दा केही पहिले 
अ्रंशुवर्माको मत्यु भएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। युआनच्वाङ्गले वि. सं. ६८६ मा भारतयाता 
आरम्भ गरेका र वि. सं. ७०२ मा उनी चीन पुगेका थिए । यताबाट मोटामोटी रूपमा ग्रंशुवर्माको 
समय निश्चित हुन्छ । 


लिच्छविकालमा प्रचलित ढुवै संवत्को दोसाँधमा श्रंशुवर्मा रहेका हुनाले संवत्को निर्णय गर्दा 
दुवै संवत्को संतुलन सिलाउनु आवश्यक छ। यस दृष्टिले विचार गर्दा 'सुमतितन्त्' मा उल्लिखित 
संवत्बारेका कुरासिबाय अरूका तर्क बाझिएका छन्‌ । यस विषयको विस्तृत चर्चा पछि गरिनेछ। 
यहाँ संक्षिप्त रूपमा मात चर्चा गर्दैछु । 


चाँगुको अभिलेखको यस संवत्लाई भगवान्‌लालको मतअनुसार विक्रमसंवत मान्ने हो भने 
शिवदेव -- अंशुवर्माको लेलेको अभिलेख वि.सं. ५२६ को हुने भयो । यसबाट युआनच्वाङ्गले यात्ता 
थाल्नुभन्दा १६० वर्षअगाडि आ्रंशुवर्मा भए भन्ने देखिन आउने भयो । यसरी “नेपालका भरखर 
अघि भएका राजा आरंशुवर्मा' भन्ने युआनच्वाङ्गको वर्णनसंग यसको मेल खाँदैन । चाँगुको स्तम्भ- 
लेखको लिपि विचार गर्ने हो भने पनि भगवानूलालको मत सिल्न आउँदैन । यसलाई विक्रमसंवत्‌ 
मान्दा मानदेव भारतका सम्राट्‌ समुद्रगुप्तका सामानकालिक हुन आउने भए । तर मानदेवको 
चाँगुको स्तम्भलेखको लिपि समुद्रगृप्तको प्रयागको स्तम्भलेखको लिपिभन्दा अलि पछिको हो भन्ने 
कुरा तुलना गरी हेर्दा स्पष्ट देखिन्छ । 


फ्लीटले भने जस्तै “गुप्तसंवत्‌' मान्ने हो भने त झन्‌ आनको तान फरक पर्छ । पलीटको मत- 
अनुसार लेलेको अभिलेख ५२६-|-३७६ -- £०२ वि. सं. को हुन आउने भयो । यसबाट वि. सं. 
६०८६ मा भातरतिर हिडेका चीनिया यात्रीले श्रंशुवर्माबारे भविष्यवाणी गरेको भनी भन्नुपर्ने हुन्छ । 


यसै गरी लेभीको मत पनि मिल्दैन। उनको मतअनुसार लेलेको अभिलेख ५२६ -।- १६७ -- 
६६३ वि. सं. को हुन आउँछ। यसको ११ वर्षभन्दा बढी पछिसम्म श्रंशुवर्मा जीवित थिए भन्ने कुरा 
अरू अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । त्यसो भए जीवित ंशुवर्मालाई युआनच्वाङ्गले भूतपूर्व भनो 
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कसरी लेखे ?) । यस कारण लेभीको मत पनि ठीक छैन भन्ने स्पष्ट छ। 


सुमतितन्त्रमा उल्लिखित कुरामा भने कतैबाट पनि कुरा बाझिन आएको छैन। यस कारण 
संवत्‌को निर्णय सुमतितन्त्र को मतको आधारमा गर्नु उपपत्तिसस्मत देखिएको छ । यसो एुँदा 
सुमतितन्ब्रको आधारमा पहिलो संवत्‌ शकशंवत्‌' र दोस्रो संवत्‌ ४&८ शकसंवत्देखि (वि. सं. ६३३ 
देखि) उठेको भानदेवसंवत्‌' हो भन्ने सकारी यस ग्रन्थमा समयको उल्लेख गरिएको छ। यसबाट 
चाँगुको यस स्तम्भलेखको समय ३८६ ।-१३५- ५२१ वि. सं. हुन आउँछ । 


चाँगुनारायण- 


लिच्छविकालमा नेपालमा प्रचलित धामिक सम्प्रदायमा वैष्णव सम्प्रदाय पनि एक हो । 
मानदेवभन्दा निकै पहिलेदेखि वैष्णव सम्प्रदाय यहाँ कायम भइसकेको थियो । नेपालका बैष्णव- 
सम्प्रदायका देवतामा चाँगुनारायणको प्रमुख स्थान रहेको थियो । आ्रंशुवर्माको हाँडिगाउँको 
अभिलेखमा नेपालका प्रसिद्ध देवताले पाउने भाग नियत गर्दा विशिष्ट देवतामध्ये सबभन्दा पहिले 
पशुपतिको र अनि 'दोलाशिखरस्वामी -- चाँगुनारायण' को उल्लेख आएको छ । यसबाट नेपालका 
वैष्णव सम्प्रदायका देवतामा चाँगुनारायणको मुख्य स्थान थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


यस स्तम्भलेखको उठानमा चाँगुनारोयणको स्तुति परेको छ। यसो हुनाले चाँगुनारायणको , 
स्थापना मानदेवले नै गरेको देखिन्छ भन्ने भ्रममा कुनै इतिहासकार परेका छन्‌। परन्तु यहाँको वर्णन 
"र मानदेवका अरू अभिलेखको वर्णन दाँजेर हेन्यौं भने उक्त कुरा सत्य होइन भन्ने थाहा पाइन्छ । 
पशुपति तिलगङ्गापारि र लाजिसपाटमा मानदेवले 'विक्रान्त विष्ण्माति' स्थापना गरेका थिए । 
त्यहाँ आमाको पुण्य बढोस्‌ भनी मेले यी मृति स्थापना गराएको हुँ, भनी मानदेवले स्पष्टसंग 
लेखाएका छन्‌। थतुरीद्रङ्गमा (बूढानीलकण्ठनजीक विष्णुपाढुकाको फेदीमा) मानदेवले शिवलिङ्ग 
स्थापना गरेका थिए । त्यहाँ पनि “यो शिवलिङ्ग: मैले स्थापना गरेको हुँ” भनी स्पष्टसंग लेखाइएको 
छ। यसे गरी चाँगुनारायणको मूति पनि मानदेवले नै स्थापना गरेका भए यो पनि स्पष्टसंग लेखाउँथे । 
त्यसो नगरी यस स्तम्भलेखमा “दोलाद्रौ निवसञ्जयत्यनिमिषेरभ्यच्यमानो हरिः, भनौ वर्णन 
गरिएको हुनाले मानदेवभन्दा अघि नै यहाँ नारायणस्थापना भइसकेको थियो भन्ने स्पष्ट थाहा 
पाइन्छ ।। आफ्ना सामन्तहरूलाई कज्याई फर्केपछि मानदेवले चाँगुनारायणको पूजा, दानधर्मे गरी 
'गरुडध्वज' (गरुडसहितको स्तम्भ) मात्न गाड्न लाएका हुन्‌ । विजय गरी फर्कपछि यसरी 
“गरुडध्वज' स्थापना गर्ने चलन चलेको थियो । 


चाँगुको नारायणमूति “गरुडासन' रूपको छ । मल्लकालका अभिलेखहरूमा चाँगुनारायण- 
लाई “गरुडनारायण' नै भनिएको पाइन्छ। तर यस स्तम्भलेखमा “गरुडासन' रूपका विष्णुको 
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पै इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' का ७३-७४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


वर्णन परेको छैन । भवत्सचिल्वले राम्रो भव्य जीउ भएका, आनन्दसंग रहेका तीनै लोकको 
सञ्चालनमा ध्यस्त रहेका विष्णुको वर्णन यस स्तम्भलेखमा गरिएको छ । 


दोलाद्रि-: 


यस प्रसङ्गमा दोलाद्रि' बारे पनि केही चर्चा गर्नुपरेको छ। 'दोला' शब्दको अर्थ पिङ' भन्ने 
हो। नेवारी भाषामा यस ठाउँलाई “चाँगु” भनिन्छ। गोपालबंशावली र चाँगुन(रायणस्थानका 
अभिलेखमा यस ठाउँलाई चँगु' नै भनिएको छ। “चंगु' शब्दको अर्थ 'पिङ जस्तो डाँडो' भन्ने हो। 
यसबाट दोलाद्रि को अनुवाद चँगु' हो भन्ने देखिन्छ। यसै गरी थूपग्राम' को 'यल' “नवगृह' को 
परबले' आदि नामकरण भएको देखिएको छ। यसबाट उहिले ठाउँको नाउँ कसरी रहेथ्यो भन्ने 
बुझ्न केही मदत पाइन्छ। तर यहाँ यस विषयमा बढी विचार गर्नु प्रसङ्गप्राप्त छैन । । 


नेपाल-उपत्यकाका प्रसिद्ध देवस्थलहरू प्रायः वनढुगे' रूपका स्थानमा रहेका देखिन्छन्‌ । 
स्वयम्भूनाथ, पशुपतिनाथ, आदिनाथ (चोबहारका), वज्त्रयोगिनी (गुंविहार) आदि देवस्थल 
'वनढुगे' छुपका थिए । पशुपतिनाथबाहेक उक्त देवताहरू डाँडोमाथि रहेका छन्‌ । यसै गरी चाँगु- 

_ नारायण पनि 'वनदुर्ग' रूपके डाँडामा रहेका छन्‌ । यस्ता वनडाँडामा देवमन्दिर किन रहे भन्ने 
कुरा विचारणीय छ। यसमा मुख्य कारण सुरक्षा नै रहेको देखिन्छ। प्रसिद्ध देवमन्दिरहरूमा भक्त 
राजा प्रजाले चढाएका कोष जम्मा हुन्थे । सुरक्षाको प्रबन्ध नगरे ती देवस्व लुटिने डर हुन्थ्यो । 
यसै हुँदा सुरक्षाको लागि “वनदुगे" रूपका स्थानमा देवताहरू स्थापना गरिएका देखिन्छन्‌ । शहर 
बस्तीभित्नै रहेका देवस्थलमा पनि सुरक्षाका लागि हतियार संग्रह गरी राखिएको हुन्थ्यो। उदाहर- 
णार्थ काठमाडौंका सेता मछिन्द्रनाथको मन्दिरलाई देखाउन सकिन्छ । अहिलेसम्म पनि उक्त 
मन्दिरको बीचको तलाको मूल कोठामा बाण आदि हतियार केही संगृहीत छन्‌ । 


इतिवृत्त- 


यस स्तस्भलेखमा वषदेवदेखि मानदेवसम्मको राजवंशको वर्णन परेको छ। यसबाट लिच्छवि- 
कालको अलिकता राजनेतिक इतिहास बुझ्न मदत पाइन्छ। अब यसबारे विचार गर्नुपरेको छ । 


वषदेव- 


मानदेवको यस स्तम्भलेखमा र द्वितीय जयदेवको पशुपतिको अभिलेखमा पनि वषदेवको 
विशेष वर्णन परेको छ । द्वितीय जयदेवको पशुपतिको अभिलेखमा प्रथम जयदेवपछि बीचका 
१२ राजालाई छोडेर वषदेवको उल्लेख गरिएको छ। त्यहाँ उनलाई “राजोत्तम -- उत्तम राजा 
भनी वर्णन गरिएको छ। लिच्छविकुलको गौरव बढाउने राजाको मात्र द्वितीय जयदेवले वर्णन 
गराएका छन्‌ । यस प्रसङ्गमा यस कुरामा ध्यान दिनुपदेछ। यसरी यता मानदेवले पनि बृषदेवदेखि 
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वर्णन शुरू गराउनु, उता जयदेवले पनि वृषदेवलाई महत्त्व दिनु त्यसै संयोगले मात्र भएको कुरा 
होइन; यसमा कुनै विशेष कारण छ भन्ने देखिन्छ। यस दृष्टिले बिचार गर्दा वृषदेवको राजनेतिक 
महत्त्व रहेको थियो भन्ने बुझिन्छ तर यसबारे प्रकाश पार्ने सासग्रीको अभाव नै छ। केही अनुमान 
भने गर्ने सकिन्छ। 


भारतमा समुद्रगुप्तले बलियो साम्राज्य खडा गरेपछि त्यसको असर नेपालमा पनि पच्यो। 
यद्यपि त्यस वेला नेपाल गुप्तसामाज्यभित पर्दैनथ्यो; प्रत्यन्त (सौमानाको राज्य) रूपमा थियो । 
तर लिच्ठविहरूले आत्मरक्षाको लागि करको रूपमा केही आथिक रकम समुद्रगुप्तलाई बुझाउनु- 
परेको थियो । यस कुराको संकेत समुद्रगृप्तको प्रयागको स्तम्भलेखबाट पाइन्छ ? ५ । नेपालका 
शासकहरूको लागि यो आपद्‌' को रूपमा आइपरेको थियो । उनीहरू यस अवस्थाबाट उम्कने 
मौका खोज्दै थिए। यत्तिकैमा उता भारतमा समुद्रगुप्तको मृत्युपछि केही गडबडी पैदा भ्रयो। यस 
मौकामा गुप्तहरूको अलिकता प्रभावबाट पनि नेपाल मुक्त भयो र आफ्नो स्वतन्त्रता कायम गर्ने 
समथ भयो । समुद्रगुप्तपछि कुनै पनि गुप्त राजाहरूले नेपाललाई 'करद' पारें भनी दावा गर्ने 
नसकेको हुनाले उपर्युक्त कुरा बुझिन्छ। गुप्तसाम्राज्यको उक्त क्षणिक असरबाट पनि नेपाललाई 
सुक्त पारेको श्रेयः वुषदेवलाई रहेको देखिन्छ। यसै हुँदा मानदेव र द्वितीय जयदेव दुवैले एकै मुखले 
वषदेवलाई अनुपम (बेजोड) राजा 'उत्तम राजा' भनी वर्णन गरेको देखिन्छ । भविष्यमा अन्वेषण 
गर्दै जाँदा यस कुराको पुष्टि प्रामाणिक रूपमा हुने सम्भावना नभएको होइन । 


पशुपतिको अभिलेखमा “सुगतशासनपक्षपाती' भनी वृषदेवको वर्णन गरिएको छ। यसबाट 
वृषदेवको बौद्धधसंमा बढी श्रद्धा थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। चाँगुको यस स्तम्भलेखमा वृषदेवलाई 
«प्रायामसंक्षेपकृत्‌ -- लडाइँ-भिडाइँ कम गर्ने" भनी भनिएको छ । यस विशेषणले पनि उपर्युक्त 
कुरालाई नै लक्ष्य गरेको देखिन्छ। वंशावलीमा पनि स्वयम्भूको चैत्य आदि धेरे बौद्ध चैत्य वृषदेवको 
पालामा बने भन्ने उल्लेख परेको छ १। यसबाट वृषदेव बौद्धधर्मानुयायी, लडाइँ-भिडाइँ कस 


» प्रयागको समुद्रगुप्तको अभिलेखमा सीम नाका राज्यहरूको चर्चा यसरी गरिएको छ- 

“समतटडवबाककामरूपनेपालकत्तु पुरादिप्रत्यन्तनुपतिभिः...सब्वेकरदानाज्ञाकरणप्रणामागमन- 
परितोषितप्रचण्डशासनस्य" 

(समतट, डवाक, कामरूप, नेपाल, कत्‌ पुर आदि सीमानाका राजाहरूले सबै किसिमको 
कर तिरेर, हुकृममा तामेल रहेर, सलामीमा हाजिर भएर जसको (समुद्रगुप्तको) कडा स्थितिबन्दे- 
जको पालना गर्देछन्‌ ।)- । 
पू “राजा विश्वदेव . . . . तेन कृत सीनगुविहारचैत्यभट्टारिक प्रतिष्ठित सम्पूणँ कृत” । 

(गोपालवंशावली २० पत्रबाट) 

(राजा बिश्व (वूर्ष) देवले सीनगुंविहार (स्वयम्भू ) ,को चैत्यको प्रतिष्ठा गर्नुभयो । ) 

यहाँ गोपालबंशावलीमा बृषदेवलाई विश्वदेव भनिएको छ । गोपालवंशावलीमा राजाका 
नाममा यस्ता विकृति ठाउँ-ठाउँमा परेका छन्‌ । 

बुषदेवको पालामा चाबहिलको चैत्य बन्यो भन्ने वंशावलीको भनाइ माथि उद्धत गरिसकेको छ। 
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गर्न चाहने शान्तिप्रिय राजा थिए भन्ने देखिन्छ । 
'शङ्करदेव- 


वृषदेवका धेरै छोराहरू थिए; तिनीहरूलाई रास्ररी तालीम दिइएको थियो; तिनीहरू 
श्र-वीर थिए भन्ने वर्णन यस स्तस्भलेखमा गरिएको छ। ती छोराहरूमा शङ्कुरदेवचाहि बाबुको 
शेषपछि गद्दीमा बसे भनी यहाँ लेखिएको छ । जेठा भएका हुँदा शङ्करदेवले गदीमा बस्न पाएका 
हुन्‌ कि आफ्नो विशेष योग्यताले गर्दा यो पद उनले पाए; त्यो चाहि यताबाट खुल्दैन । पशुपतिको 
जयदेवको अभिलेखबाट पनि यसबारे बढी कुरा खुह्दैन। सो अभिलेखमा पनि वृषदेदपछि शद्धरदेव 
राजा भए भन्ने सात्र लेखिएको छ। 


शङ्धुरदेवले रास्ररी शासन गरे; यिनको पालामा देश समृद्ध भयो; आफ्नो पराक्रम आदिले 
गर्दा शङ्करदेवले निकै यश कमाए भन्ने वर्णन यस स्तम्भलेखमा गरिएको छ । यतिबाहेक शङ्धरदेव- 
बारेमा अछ कुरा थाहा पाउन सकिएको छैन । 


धघसदेव- 


शद्धुरदेवपछि उनका छोरा धर्मदेव गद्दीमा बसे; आफ्नो कुलपरम्पराबाट आएको राज्यलाई 
अझ समृद्ध बनाएर धमेदेवले पनि रास्ररी शासन चलाए; धर्मदेव धासिक प्रकृतिका थिए; यिनले 
यज्ञयागादि धेरै गरे भन्ने वर्णन यस स्तम्भलेखमा गरिएको छ । साथै धमंदेव शस्त्वविद्यामा पति 


निपुण थिए; छोरा मानदेवलाई खूद धमेंदेवले नै शस्त्वविद्या विधिपूर्वक सिकाएका थिए भन्ने 
उल्लेख यहाँ परेको छ । 


राजर्षिचरित-धसमेंदेवको वर्णनको प्रसङ्गमा यहाँ राजधिचरितद्वारा उनले प्रजाको मन खिचे' 
भनौ लेखिएको छ। “रारजषचरित' शब्दले कस्तो चरितलाई लक्ष्य गरेको हो, सो बुझ्नुपरेको छ । 
यस पारिभाषिक शब्दको अर्ये कौटलोध अयँशास्व्रबट खुल्दछ। आचार्य कौटल्यले आफ्नो ग्रन्थमा 
विनयाधिकरणको छैटौं अध्यायको नाम “राजषिवृत्त' दिएका छन्‌ । त्यसमा एक योग्य शासकले 
गर्नुपर्ने कुराको चर्चा परेको छ । इन्द्रियलाई कब्जामा राख्नु, विद्वान्‌हरूको सङ्गतले बुद्धि तिखार्नु, 
जासुसद्वारा सब कुराको जानकारी राख्नु, उद्योग गरिरहनु, ठीक तरीकाले राजाक।ज चलाउनु, 
विनयमा रहनु, लोकको हित हुने र प्रिय हुने काम गर्नु, लोभलालचा परस्त्वी आदिमा नफस्नु, धर्म 
अर्थ काम विषयको सन्तुलन राख्नु, राजसर्यादामा रहनु आदि कुरा “राजषिर्चारत' भित पर्देछन्‌ । 
एक आदशं राजाको चरितलाई “राजषिचरित' भनिएको हो भन्ने यताबाट बुझिन्छ। यसरी राजा 
मानदेवले आफ्ना बाबुलाई 'आदशं राजा' का रूपमा दर्शाउन खोजेको देखिन्छ । 


अकस्मात्‌ ट्लु--यस स्तम्भलेखको वर्णनअनुसार धमदेवको अकस्मात्‌ मृत्यु भएको देखिन्छ। 
सो मृत्यु कसरी कहाँ भयो, यताबाट खुल्दैन । धर्मदेवकी रानी राज्यवती कुनै देवमन्दिरमा 
पुजाआजामा व्यस्त थिइन्‌; त्यतिकमा धर्मदेवको मृत्यु भयो; नोकरचाकरमा हाहाकार फैलियो; 
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पुजा-ध्यान छोडी शोकले विह्वल भई रानी राज्यवली फर्किन्‌ । आफ्ना बाबुको मृत्युको खबर 
मानदेवले आमा राज्यवतीबाट पाए भनी यस स्तम्भलेखमा लेखिएको छ। यसरी धमंदेवको 
मृत्यु कसरी भयो भन्ने कुरा यस स्तम्भलेखमा खुलाएर लेखिएको छैन भन्ने स्पष्ट छ। यसमा कुने 
रहस्य छ कि भन्ने देखिन्छ । यसै हँदा पछिका गोपालवंशावली आदिले मानदेवले अज्ञानवश आफ्ना 
बाबुको वध गरे भन्ने कल्पित कथा जोड्न पुगेका छन्‌रुँ । जे होस्‌, धमेदेवको मृत्यु अकस्मात्‌ भएको 
थियो भन्ने चाहि स्पष्ट छ । 


सतीप्रथा-यस ताका सती जाने प्रथा चलेको थियो। तर सती जान्‌ अनिवार्यचाहि थिएन । 
सानदेक्को आमा राज्यवती, भौमगुप्तकी आमा आभौरी, जयदेवकी आमा क्त्सदेवी आदि सती 
नगएको घटनाबाट हामौ यो कुरा थाहा पाउँछौं । विष्णधर्मोत्तर,नारदस्मृति आदिमा पतिको मत्युपछि 
कि सती जान्‌; कि सतीव्रतमा बस्न्‌ भन्ने बचन पाइन्छ] । लिच्छविकालमा पनि यस्तै धमेशास्त 
वचनको अनुसरण गरिएको थियो भन्ने यस स्तम्भलेखबाट थाहा पाइन्छ। धर्मदेवको मृत्युपछि रानी 
राज्यवली सती जान तम्सेकी थिइन्‌ । तर छोरा मानदेवले ज्यादै जोड लाएर आत्महत्या गर्ने 
धम्की दिएपछि राज्यवती सती गइनन्‌ । अनि राज्यवती सतीव्रतमा रहिन्‌ । सतीव्रत' को 
बर्णन यस स्तम्भमा यसरी गरिएको छ- 


“शीलत्यागदमोपवासनियमेरेकान्तशुद्धशयर 
तस्थौ तद्धदया  सतीघ्रतविधौ साक्षादिबास्न्धती ।” 


सितीब्वत' को ठोक यही लक्षण बृहस्पति आदि शर्स्लकारहरूले दिएका छन्‌ । यस्तै शास्लवचन&- 
अनुसार आभारी, वत्सदेवीहरू पनि सती नगएर सतीव्रत' मा रहेका थिए। यसरी लिच्छविकालमा 
सतोप्रथा प्रचलित थियो तापनि अनिवार्य थिएन; सती जाने वा सतीव्रतमा रहने ढुवै माग खुला 
थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 


मानदेव- 


मानदेक्को समयमा पुगेषछि लिच्छविकालको इतिहास बढी स्पष्ट र प्रामाणिक हुन थाल्छ । 
एक स्वतन्त्र शासकमा हुनुपर्ने सबै लक्षण उनमा देखापर्छन्‌ । संवत्‌ तिथिमितिसहित अभिलेखहरू, 
स्वतन्त्र टक यसै वेलादेखि पाइएका छन्‌ । अब हामी पहिले यस स्तम्भलेखको वर्णनतिरेँ दृष्टि दिौं। 


कै श्रीमानदेव वर्षे ४१ तेन अज्ञातेन पिता वधक्कत्य। महाघोर पातक क्ृतेन महारोदमान भ्रमित्वा 
गुंबिहारशिखरे तप कृतम्‌ । तपःप्रभावान्महाचेतमृत्पद्यते प्रतिष्ठितश्च ॥” 
(गोपालराजवंशाचली २० पत्रबाट ) 
तै “मृते भतेरि व्रह्वाचर्य तदन्वारोहण बा।” (विष्णुधर्मसूत्र २५१४) 
$ करत्यकल्पतरु' मा वृहस्पति, यमका यस बिषयका वचन उद्धृत गरिएका छन्‌ । 
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सवँप्रथम मानदेवले आमा राज्यवतीका साथ आफ्ना बाबु धर्मदेवको काजक्रिया विधिपूर्वक 
गरे । पतिको पुण्य बढोस्‌ भनी राज्यवतीले उपवास बसिन्‌, ब्राह्ाणहरूलाई दान दिइन्‌ । 


सामभन्तदमन- 


यस ताका मूल (केन्द्र) मा. कुनै कारणवश. कमजोरी पदा भयो कि अधीनस्थ कर-परका 
सममन्त राजाहरू स्वतन्त्र हुने चेष्टा मदथे । यस्तो' अवस्थामा ती सप्मन्तहरूलाई कज्याउन सकिएन 
भने राज्यै टुक्रिने सम्भावना हुन्थ्यो । मानदेवले पनि महदीमा बस्नेः बित्तिके यस्तै अवस्थाको सामना 
गर्नुपत्यो । धमंदेवको मृत्यु भएको र मानदेव गद्दीमा बसेको समाचार सुनेपछि वरपरका 
सामन्त राजाहरू मानर्देवको दरबारमा उपस्थित भएनन्‌ । उनीहरूले यस मौकामा स्वतन्त्र हुने 
चेष्टा गर्ने थाले। तर मानदेव कमजोर प्रकृतिका थिएनन्‌ । आवश्यक शास्तल, शस्लसम्बन्धी शिक्षा 
उनले हासिल गरिसकेका थिए । यसो हुनाले आफ्नो पैतृक राज्य थास्न उनले ती सामन्तहरूलाई 
दवाउने निश्चित गरे। यसका लागि चाहिने प्रबन्ध उनले मिलाए। यस संकटको समयमा मानदेवका 
मामालेर उनलाई पुरा मदत गरे । 


अनि आमाको आज्ञा लिई फौजसाथ मानदेव पहिले पुर्वेतिर गए । पुर्वेका सामन्तहरूलाई 
कज्याउन मानदेवलाई गाह्वो, भएन । चाँडे नै पूर्वका सामन्तहरूले मानदेवको आधिपत्य स्वीकार 
गरे। यसो हुनाले उनीहरूलाई मानदेवले पूर्ववत्‌ थामिदिए। चाँगुको यस स्तम्भलेखमा पुर्वेका 
यी सामन्त राजाहरूलाई अलि होच्याएर 'शठ' भनी लेखिएको छ। यसबाट पुर्वेदेशका सामन्त राजा- 
हरू किरात्त थिए कि भन्ने अनुमान हुन्छ । गोप्लवंशावलीकारले किरात राजाहरूको वर्णन गर्दै जाँदा 
“पते द्वाविस किरातराजाः, तामज्जेणकोशकीटटाद्भबा येः रू यौ बत्तौस जना किरात राजाहरू 
भए; अहिले किरातहरू त,मा कोशी र अरुणको बीच भागमा छन्‌” भनी लेखेका छन्‌ । किरात- 
हरूलाई हराई लिच्छविहरूले राज्यस्थापना गरेपछि केही किरातहरू पूर्वेतिर लागेको संकेत गोपाल- 
वंशीवलोको वर्णनबाट पाइन्छ। तर अरू प्रमाण नपाइएसम्म यस विषयमा निश्चित रूएले भन केही 
भन्न सकिदेन। 


यसरी पूर्वका सामन्त राजाहरूलाई कज्याएर मानदेव पढ्चिमतिर बढे। पूर्वेतिरका सामन्त- 
हरूलाई सजिलेसंग कज्याउन सक्रेको हुनाले मानदेवको हौसला बढेको थियो । यसै हुँदा जगर 
फिजाएको सिंह जस्तै निडर भई' मानदेव पश्चिमतिर लागे भनी यस स्तम्भलेखमा भत्तिएको छ । 


झै मानदेवका मामा को हुन्‌; थाहा पाउन सकिएको छैन । मल्लपुरीमा आक्रमण गर्दा “प्यारा 
मामा ! तपाईं आजै गण्डकी तर्नुहोस्‌ । म पनि फौजसाथ नदी तरेर, तपाईँको फौजको पछि 
लाग्नेछु' भनी मानदेवले बोलेका छन्‌ । यसबाट मानदेवका मामाले आफ्नो भिन्नै फौज लिएर 
आएको स्पष्ट बुझिन्छ । यस कारण मानदेवका मामा पनि भारतका कुनै राजा थिए कि भन्ने 
देखिन्छ । अर्को कुरा-मानदेवकी आमा साज्यवतीको कर्णनसा उनलाई “विशुद्धबंशविश्वा तट 
चोखो कुलमा जन्मेकी' भनेर लेखिएको छ । यसबाट पनि उपर्युक्त कुराको केही पुष्टि हुन्छ । 


तर पश्चिमतिर पु्बोतिरको जस्तो भएन । पश्चिमतिरका सामन्तमा मल्लपुरीका सामन्त राजाले 
मानदेवको आधिपत्य मान्न मञ्ज्र गरेनन्‌; पहिले त मानदेवले कुराकानी गरी संझौता गर्ने उनलाई 
बोलाइपठाए।॥ तर उनले मानदेवको कुरालाई टेरेनन्‌ । यसैले झोक्किएर युद्धद्दारा नै मल्लपुरीका 
सामन्तलाई ओरँठदाउने निश्चय मानदेवले गरे) मल्लपुरी गण्डकीपारि थियो) गण्डकी तर्नु सजिलो 
थिएन । तैपनि मानदेवले आवश्यक प्रबन्ध सिलाई आफ्ना मामाको फौजलाई पहिले गण्डकी तन लाई 
मल्लपुरी घेने पठाए। पछि आफ्‌ पनि ठूलो फौजसाथ गण्डकी तरी मल्लपुरीमा आक्रमण गर्ने पुगे । 
मल्लपुरीका सामन्त राजाले मानदेवको यस आक्रमणको मुकाबिला गर्ने सकेनन्‌ । यसो हुँदा उनले 
मानदेवको आधिपत्य स्वीकार गर्ने विवश हुनुपन्यो । 


मानदेवले गण्डकी नदी कसरी तरे । यस विषयमा अलिकता विचार गर्नुपरेको छ। चाँगुको 
यस स्तम्भलेखको वर्णनअनुसार मानदेवको सेनामा सयौं हात्तीहरू थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। पहाडी 
क्षेत्रमा हात्ती हुन्‌ सम्भव छैन, यो वर्णन कविको कल्पना मात हो भनौ कुनै इतिहासकारले यस कुरामा 
शङ्का गरेका छन्‌ । तर पहाडी प्रदेशमा हुने एकथरी हात्ती पनि हुन्छन्‌ । नदीको आसपासमा हुने 
र पहाडी प्रदेशमा हुने गरी हात्ती दुइथरी हुन्छन्‌ भन्ने चर्चा कौटलीय अर्थशास्तमा गरिएको छ । 
जस्तै- 

“दन्तमूलपरीणाहदिगुण प्रोज्झ्य कल्पयेत्‌ । 
अब्दे ढृचर्धे नदीजानाँ पञ्चाब्दे पर्वेतौकसाम्‌ ॥” २७ ॥। 
(२ अधिकरण ३२ अध्याय) . 


(नदीको आसपासमा हुने हात्तीको अढाई अढाई वर्षमा तथा पहाडी प्रदेशमा हुने हात्तीको 
पाँच पाँच वर्षेमा फेदको मोटाइको दोबर भाग छोडेर दाँत काटन्‌।) 


लिच्छविकालका अभिलेखमा हात्तीको उल्लेख अरू ठाउँमा पनि आएको छ । आंशुवर्माको 
हाँडिगाउँको अभिलेखमा राज्याभिषेक गर्दा सिन्दूरजाताको लागि राजाले चढ्ने हात्ती विशेष रूपमा 
राखिन्थ्यो भन्ने उल्लेख परेको छ। थानकोट र बलम्बूको बीचमा अहिलेसम्म 'किर्सिपडी' 
नामक बस्ती छ। लिच्छविकालको अभिलेखमा यस बस्तीलाई किचप्रिच' भनिएको छ। यो भेकमा 
हात्ती पालिने हुनाले यो नाम रहेको देखिन्छ । यसैले यस भेकका लिच्छविकालका अभिलेखमा 
यस भेकको चारकिल्ला खुलाउँदा ठाउँठाउँमा 'हस्तिमागे' को उल्लेख आएको छ। उदाहरणार्थ 
थानकोटको वसन्तदेवको अभिलेखमा उल्लिखित अस्य सौमा. . . . यावद्धस्तिमागँ सम्प्राप्तेति 
ततोपि च हस्तिमार्ग. . .' यस वाक्यलाई देखाउन सकिन्छ । यसबाट लिच्छविकालमा यतातिर 
हात्ती पालिन्थे भन्ने संकेत पाइन्छ। नरेन्द्रदेवको पाटन तलेजुचोकको अभिलेखबाट पनि नरेखदेवको 
सेनामा हात्ती पनि थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । यस कारण मानदेवको सेनामा हात्ती थिए भन्ने वर्णन 
काल्पनिक होइन भन्ने सिद्ध हुन्छ । 


उहिले खोला तर्ने काममा हात्तीको प्रयोग गरिन्थ्यो । कवि कालिदासले रघुको विजययाताको 
वर्णनको प्रसङ्गमा यो कुरा स्पष्ट देखाएका छन्‌- 


२४ 


“स तोर्त्वा कपिशां सैन्दैबद्धद्दि रदसेतुभिः । 
उत्कलारदशतपथः कलिङ्काभिमुखो ययौ ।॥”” रघुवंश ४॥३८ 


(ती रघु हात्तीको पुल' बाँधी सैन्यसाथ कपिशा नदी तरी उत्कलहरूले बाटो देखाइएका छँदा 
कलिङ्गतिर लागे ।) 


हात्तीको उपयोगिताबारे चर्चा गर्दा कौटल्यले पनि अकृतमागंचासतीर्थकर्म -- बाटो नभएको 
ठाउँमा बाटो बनाउनु, वास नभएको ठाउँमा वास बनाउनु, घाट (खोला तर्ने ठाउँ) नभएको ठाउँमा 
घाट बनाउनु . ... .” आदि काम हात्तीबाट हुन्छन्‌ भनी यस कुराको संकेत गरेका छन्‌ । 


यस कुरामा दृष्टि दिई मानदेवको यस स्तम्भलेखको वर्णन पढ्यौं भने मानदेवले गण्डकी नदी 
तन हात्तीको पुल' बाँधेका थिए भन्ने देखिन्छ ।'सञ्नद्ववेरवाजिकुञ्जरशतैरन्वेमि तीर्त्वा नदीम्‌' 
यस वाक्यबाट गण्डकी नदी तर्दा हात्ती साधन बनाइएको थियो भन्ने भाव स्पष्ट झल्कन्छ ?। 


मल्लपुरी कता थियो- 


मानदेवले विजय गरेको मल्लपुरी कता थियो भन्ने कुरामा केही इतिहासकार अलमलिएका छन्‌। 
गण्डकीपारिका मल्लपुरीका आफ्नै सामन्त राजालाई मानदेवले कज्याएका होइनन्‌, उनले नयाँ नयाँ 
मुलुक जित्दै गई गोरखपुरका मल्ल राजाहरूलाई जितेका हुन्‌ भन्ने तक ती इतिहासकारले उठाएका 
छन्‌ । यस कारण अब अगाडि बढ्नुभन्दा पहिले यस विषयमा अलिकता विचार गर्नुपरेको छ। 


मानदेवले चाँगुको यस स्तम्भलेखमा आफ्नो कुरा राम्ररी लेखाएर गएका हुनाले यस स्तम्भलेख- 
बाटै सो कुरा खुल्छ। यहाँको वर्णनअनुसार मानदेवले नयाँ नयाँ मुलुक जिती राज्यविस्तार गर्न 
यो यत्रा गरेका थिएनन्‌; आफ्ना बाबुको अकस्मात्‌ मृत्यु भएपछि सामन्तहरूले स्वतन्त्र हुने चेष्टा 
गरेका हुँदा आफ्नो पैतृक राज्य थाम्न उनले यो यात्रा गरेका थिए भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ । यसै हुँदा 
पुर्बेतिर त मानदेवले कतै लड्नु नै परेन । पश्चिमतिर पनि मल्लपुरीका सामन्तसंग मात्र उनको 
लडाइँ पन्यो । यहाँको वर्णनअनुसार मल्लपुरीका सामन्त स्वतन्त्र राजा' थिएनन्‌ भन्ने स्पष्ट थाहा 
पाइन्छ। यस स्तम्भलेखमा परेको- 


“सामन्तस्य च तत्र दुष्टचरितं श्वुत्वा शिरः कम्पयन्‌ 
बाहुँ हुस्तिकरोपम स शनक: स्पृष्ट्वान्रवीद्गव्वितम्‌ 
आहृतो यदि नैति विक्रमवशादेष्यत्यसौ मे वशस्‌ 
कि वाक्येब्बेहुभि्वे थात गदितः संक्षेपतः कथ्यते ” 


यस उक्तिबाट मल्लपुरीका सामन्त स्वतन्त्र राजा' थिएनन्‌; मानदेवका पूर्वजको पालादेखि 


क पुणिमा' २४अङ्ुका २२३-२६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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वशवर्ती सामन्त राजा थिए भन्ने सिद्ध हुन्छ । नत्न कुनै पन्नि स्वतन्त्र राज्यका राजालाई लक्ष्य गरी 
यस्तो लेखिनु प्रसङ्ग मिल्दो हुने थिएन । स्वतन्त्र राजा भएका भए मानदेवले मेरो आधिपत्य मान्न 
आञ भन्दैमा खुरुक्क आउने कुरै थिएन तथा उनी बोलाउँदा आएनन्‌ भनी मानदेव रिसले च्र 
भएको वर्णन गर्नु एकदम भद्दा कुरा हुने थियो । 


अर्को कुरा--यस वेला गोरखपुरभेकमा मल्लहरूको राज्य कायम थियो भन्ने वा 'मल्लपुरी' 
नाउँको कुनै प्रदेश त्यहाँ थियो भन्ने कुरा सिद्ध गर्ने कुनै प्रमाण पाइदैन । गोरखपुरभेकमा बुद्धको 
समयमा मल्लहरूको संघराज्य थियो । यो कुरा 'महापरिनिव्वाणसुत्त' आदि बौद्ध ग्रन्थबाट 
थाहा पाइन्छ। तर यो त मानदेवभन्दा हजार वर्ष जति पहिलेको कुरा भयो। मानदेवको समयमा त 
गोरखपुर सोझै गुप्तसाम्राज्यको अन्तर्गत थियो। समृद्रगुप्तले आर्यावत्तेका सबै राजालाई उखेलेको 
छु भनी बोलेका र स्कन्दगुप्तको पालाको गप्तसंवत्‌ १४१ (वि. सं. ५१७) को अभिलेख गोरखपुर 
कहावसमा पाइएको हुनाले उक्त कुरा सिद्ध हुन्छ । विचारार्थे अब सहापरिनिव्वाणसुत्त, प्रयागको 
स्तम्भलेख र कहावमको अभिलेखको अलिकता ्रंश यहाँ उद्धत गरिन्छ- 


“गच्छाबुसो आनन्द कुसिनारं पविसित्वा कोसिनारकानं मल्लाने -आरोचेहिः-- परिनिब्बुतो 
वासेट्ठा, भगवा यस्स दानि काल मञ्जथा ति. . . तेन खो पन समयेन कोसिनारका मल्ला सन्थागारे 
सञ्चिपतिता होन्ति तेनेव करणीयेन । अथ खो आयस्मा आनन्दो येन कोसिनारकान मल्लान सन्थागारं 


तेनुपसङकमि । उपसङ्भुमित्वा कोसिनारकान मल्लानं आरोचेसिः-परिनिव्बुतो वासेद्वा, भगवा 
यस्स दानि काले मञ्जथा ति” 


(जानुहोस्‌ आनन्द, कुशीनारामा पुगेर वासिष्ठहो ! भगवानको निर्वाण भयो, अहिले जे 
गन्‌ पन ठहर्छ, सो गर्नुहोस्‌ भनो कुशीनाराका मल्लहरूलाई भन्नुहोस्‌ ।) 


त्यस वेला कुनै कार्यवशले कुशौनाराका मल्लहरू सभाभवनम( भेला भएका थिए । जहाँ 
कुशीनाराका मल्लहरूको सभ्चाभवन थियो, आनन्द त्यहीँ पुगे । त्यहाँ पुगेर आनन्दले कुशीनाराका 
मल्लहरूलाई “बासिष्ठहो ! भगवानको निर्वाण भयो, अब गर्नुपर्ने जे ठहर्छ, सो गर्नुहोस्‌' भनी भने।) 

“खुढ्रदेवमतिलनागदत्तचन्द्रवम्मेगणपतिनागनागसेनाच्युतनन्दिबलवर्म्माद्यनेकार्य्याव्तेराज- 
प्रसभोद्धरणोद्वत्तप्रभावमहतः” (प्रयागको स्तम्भलेखबाट ) 


(रुद्रदेव मतिल नागदत्त चन्द्रवर्स्मा गणपतिनाग नागसेन अच्युत नन्दि बलवर्म्मा आदि आया- 
वर्तेका अनेक राजालाई बलपुर्वक उखेल्ताले ठूलो प्रभाव फेलिएका) 
“्यस्योपस्थानभूमिन्‌ पतिशतशिरःपातवाताववूता 
गुप्तानाँ वंशजस्य प्रविसरुतयशसस्तस्य सर्वोत्तमरद्ध: 


' राज्ये शक्रोपमस्य क्षितिपशतपतेः स्कन्दगुप्तस्य शान्ते 
वर्षे त्रिशद्दशैकोत्तरकशततमे ज्येष्ठमासि प्रपश्ने ॥ 


ख्यातेशस्मन्‌ ग्रामरत्ने ककुभ इति जनेः साधुसंसगपूते ।” 
(कहावमको अ्रभिलेखबाट) 


[जसको (स्कन्दगृप्तको) सलामी दिने ठाउँ सयौं राजाले टाउको नुहाउँदा चलेको हावाले 
बढारिन्छ । कीर्ति फैलिएका, धेरै असल ऐश्वयं भएका, इन्द्र जस्ता उहाँ महाराजाधिराज स्कन्द- 
गृप्तको शान्ति भएको राज्यमा। गृप्तसंवत्‌ १४१ (वि: सं. ५१७) ज्येष्ठ महीनामा ककुभ (कहावम) 
“भनी प्रख्यात भएको, असल मानिस बस्नाले पवित भएको गाउँमा ] 

मानदेवले ४१ वर्ष जति राज्य गरेका थिए । नयाँ नयाँ मुलुक जित्ने, दिस्विजय गर्ने मानदेवको 
मनसुवा भएको भए आफ्नो राज्य मजब्‌ त र आफू पनि समर्थ भएपछि उनले विजययाद्रा गर्ने थिए । 
बाबुको मृत्य भएको लगसै आफू रास्ररी समर्थ नहुँदै मामाको सहायता लिनुपर्ने अवस्थामा यात्रा 
गर्ने थिएनन्‌। यो पनि यस प्रसङ्गमा विचार गर्नुपर्ने कुरा छ । ! 


यति सबै कुराबाट मानदेवले नयाँ नयाँ मुलुक जितेका होइनन्‌; मूल (केन्र) मा अलि 
गडबडी भएको मौका छोपी सामन्तहरूले टाउको उठाउन लागेका हुनाले आफ्नो पुख्यौ ली राज्य 
थाम्त आवश्यक भई उनले यो विजययात्ा गरेका थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छौँ । 


गण्डकीपारि 'मल्लपुरी' कहाँनिर थियो; यो खोजीको विषय रूपमै छ; पत्ता लाग्न सकेको छैन। 
गण्डकीका सात धारामध्य कालिगण्डकी बढी प्रसिद्ध छ । कालिगण्डकीका वरिपरिका प्रदेश 
इतिहासका दृष्टिले महत्त्वपूर्ण पनि छन्‌ । यसो हुनाले यस स्तम्भलेखमा उल्लिखित गण्डकी 'कालि- 
गण्डकी' हो भन्ने मलाई लाग्छ। अर्को कुरा गोरखामा पाइएका लिच्छविकालका दुइ अभिलेखबाट 
गोरखाभेकसम्म सोझै केन्द्रबाटै शासन चल्दथ्यो; त्यहाँ सामन्दराज्य खडा भएको थिएन भन्ने 
थाहा पाइन्छ । यसबाट पनि मानदेवले तरेको गण्डकी कालिगण्डकी नै हो भन्ने देखिन्छ। यस 
कारण कालिगण्डकी पारि राम्ररी खोजी गर्ने सके 'मल्लपुरी' पत्ता लाग्ने सम्भावना छ। 


गरुडध्वजको स्थापना- 


मल्लपुरोका सामन्तलाई कज्याएपछि मानदेव राजधानीमा फर्के । आफ्‌ गद्वीमा बस्नेबित्तिके 
सामना गर्नुपरेको यो खतरा पार गर्ने सकेको हुँदा उनी ज्यादै प्रसञ्च थिए । हुन पनि पूर्वे पश्चिमका. 
सामन्तलाई कज्याउन नसकेको भए त्यस वेला नेपालराज्य टुक्रिने सम्भावना थियो । यस कारण 
यस वेला सानदेवलाई हर्ष हुनु स्वाभाविक थियो । यसैले फर्कर आई मानदेवले आफैंले पनि दानध्मे 
गरे, आमा राज्यवतीलाई पनि दान दिलाए । यो स्तम्भलेख खण्डित हुँदा यहाँनिर कुरा अलि 
स्पष्ट छैन । तर चाँगुनारायणको सामुन्ने रहेको खण्डित स्तस्भबाट नारायणको पुजाको लागि 
मानदेवले जग्गा गृठी पनि राखिदिएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । आफ्ना यी सब कुरा लेखाई 

' उनले 'गरुडध्वज' राख्न लाए भन्ने पनि यसबाट थाहा पाइन्छ । 


नेपालको सीमा- 
नेपालराज्य टुक्रिएर अनेक राज्य खडा भएताका लेखिएका ग्रन्थको आधार लिई केही विदेशी 


% ड्तिहास-संशोधनकी प्रमाण प्रमेय' का २०७--& पृष्ठ, पूणिमा' ६ अङ्कका ५६-६६ पृष्ठ, 
थुणिमा' ५ अङ्कका ७५--७७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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इतिहासकारले नेपालराज्य प्राचीन कालदेखि न उपत्यका र आसपासका अलिकता प्रदेशमँ 
सीमित थियो भनी लेखेका छन्‌ । केहो नेपाली इतिहासकार पनि यसको पछि लागेका छन्‌ । तर 
यो सत्य होइन । लिच्छविकालमा नेपाल ठलो थियो भन्ने कुरा चाँगुको यस स्तम्भलेखबाट थाहा 
पाइन्छ। धमंदेवको अकस्मात्‌ मृत्युले गर्दा स्वतन्त्र हुन खोजेका पुर्वेतिरका र पश्चिमतिरका सामन्त 
राजाहरूलाई मानदेवले कज्याएको वर्णन यसमा परेको छ । यसबाट कससेकम पुर्वेतिर कोशी- 
प्रस्रवणक्षेत र पश्चिमतिर गण्डकीप्रस्रवणक्षेत त अवश्य नेपालराज्यभित पर्देथे भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 


लिच्छविकालको नेपालको सौमाबारेमा समुद्रगुप्तको प्रयागको स्तम्भलेखबाट निकै प्रकाश 
पर्छ। त्यसमा कुमाउँदेखि पुर्दपट्टि, आसामदेखि पश्चिमपट्टिको भाग नेपाल' हो भन्ने उल्लेख परेको 


छ। माथि वृषदेवको वर्णेनको प्रसङ्गमा प्रयागको स्तम्भलेखको सो वाक्य उद्धृत गरिसकेको छ। 


'पुर्वोतिर दोलखा, मूलकोटसस्म र पश्चिमपट्टि गोरखासम्म लिच्छविकालका अभिलेख पाइएका 
छन्‌ । रास्ररी खोजी गरिएमा अझ पर पर पनि लिच्छविकालका अभिलेख भेट्टिने सम्भावना छ । 
पश्चिम बाँगलुंगमा मानदेवका “मानाङ्क' मुद्रा पाइएका छन्‌ । जुस्ला लामाथाडा गुफामा पछिल्लो 
लिच्छविलिपि कुँदिएका माटाका चेत्य भेट्टिएका छन्‌ । यी प्रमाणबाट पनि लिच्छविकालमा नेपाल 
ठलो थियो भन्ने सिद्ध हुन्छ। 


चीनिया यात्ली युआनच्व।ङ्गको वर्णनबाट पनि नेपालको सीमाबारे प्रकाश पर्छ । “हमालमा 
निपोलो (नेपाल) रहेको छ; यसको घेरा ४००० ली जति छ; त्यो देश पर्वत बंसीहरूको ताँतीले 

भरिएको छ; त्यसको राजधानीको घेरा २० लीको छ ” भनी उनले लेखेका छन्‌ । 
(वाटर्‌स्‌को युआनच्वाङ्गको भारतयात्रा' दोस्रो भागको ८३-८४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌। ) 


१ लौ ई माइल जतिको हुन्छ। ११ माइलको १ कोश हुन्छ। यस कारण ४००० लीको 
५०६३ कोश हुने भयो। यसरी लमाइ चौडाइको जम्मा २२ कोश हुने भयो। यसबाट नेपालको 
लमाइ २०० कोशभन्दा बढी र चौडाइ १०० कोशभन्दा कम देखिन आउँछ । 


यसै गरी अरू पनि अनेक प्रमाणबाट लिच्छविकालमा नेपाल करीब अहिले जत्तिकै थियो भन्ने 
थाहा पाइन्छ त । 


लौकिक ग्रवस्था- 


यस स्तम्भलेखबाट लिच्छविकालको लौकिक अंवस्थाको पनि अलिकता झलक पाइन्छ । 
यहाँ मानदेवले “क्षाव्रेणाजिमखाश्येण विधिना दीक्षाशरितोहं स्थित” भनी आफूलाई गर्बसाथ 
क्षत्िय हुँ भनी बोलेका छन्‌। यहाँ मानदेव र उनकी आमा राज्यवतीले ब्राह्माणहरूलाई दान दिएको 
कुरा पनि परेको छ। यसले त्यस वेला वरणंव्यवस्था थियो भन्ने दर्शाउँछ । 


तै इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय का २१-२८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


00 


तँल॑ आउनै अरू अभिलेखबाट लिच्छविकालको वणंव्यवस्थाबारे अझ बढी कुरा थाह 
पाइन्छ । लिच्छवि शासकहरूले यहाँ वर्णव्यवस्था अनुसारको समाज खडा गर्ने नीति लिएका 
थिए । उदाहरणाथं बलम्बूको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यहाँ शिवदेवले आफूलाई 'सम्यग्विर- 
चितसकलवर्णाश्रमव्यवस्थ? भनी लेखेका छन्‌ । यसबाट वर्णव्यवस्था कायम गने सकेकोमा 
लिच्छविहरू गौरव संझन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । 


वर्णव्यवस्था कायम भएको हुनाले लिच्छविकालको समाजमा ब्राह्मणको सन्मानपुर्ण स्थान 
रहेको थियो। यसैले ग्रामका बासिन्दालाई सम्बोधन गर्दा ब्राह्मणपुरस्सरान्‌ ग्रामकुटस्बिनः 
समाज्ञापयति' भनी लेखिन्थ्यो । 


राजकाजमा क्षतियवगंको विशेष हात रहेको हुँदा यो वगे पनि प्रायः माथिल्लो तहमा 
थियो। अभिलेखहरूमा राजपुत्त (रजपुत ) क्षतियहरूको उल्लेख धेरै ठाउँमा आएको छ। शङ्खमूल 
सिकुबहीको अभिलेखमा राजपुत्न वज्त्ररथ, उनका गोतिया बश्नुवर्मा, देशवर्माहरूको उल्लेख परेको 
छ। बज्नुवर्मा गणदेवको पालामा दढूतकका रूपमा रहेका अधिकारी थिए । देशवर्मा पनि श्रंशुवर्माको 
पालामा दूतकका रूपमा देखापरेका छन्‌ । सांगाको अभिलेखमा राजपुत विक्रमसेनको उल्लेख 
आएको छ। उनी सवेदण्डनायक नासक अधिकारी थिए। देउपाटनको अभिलेखमा राजपुत्न श्‌रसेन, 
आदेश्वरको अभिलेखमा राजपुत नन्दवर्मा, जिष्णुवर्मा, भीमवर्माहरूको उल्लेख परेको छ। अरू 
अभिलेखमा पनि यस्ता उल्लेख पाइन्छन्‌ । यसबाट लिच्छविकालमा रजपूत-क्षत्ियहरू निकै थिए 
र उनीहरू ठ लठूला श्रोहदामा थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। 


चीनिया वृत्तान्तमा नेपालमा खेतिवालको अनुपातमा व्यापारीको संख्या बढी छ' भन्ने वर्णन 
परेको छ। यसबाट लिच्छविकालमा वेश्यहरू थिए भन्ने कुरामा शङ्का छैन । टेबहालको अभिलेखमा 
'बणिजाँ सार्थवाहेन गुहमित्रेण' भन्ने उल्लेख परेको छ। यहाँ गृहमितले आफूलाई वणिक्‌ (बनियाँ) 
भनेका हुनाले उनी वैश्य थिए भन्ने देखिन्छ । 


नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गेश्वरको अभिलेखमा हसंगृहद्र ङ्गको इलाकामा बस्ने सारा बासिन्दालाई 
भन्दा त्रङ्गसीमाभ्यन्तरस्थानाम्ब्राह्वाणप्रमुखानाम्माचाण्डालेभ्यो, भनी लेखिएको छ । यसबाट 
हंसगृहव्रङ्खमा ब्राह्राणलगायत चाण्डालसम्मको बसोबास थियो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । शूद्रको 
एक भेद चाण्डाल हो। यसो हुनाले लिच्छविकालमा यहाँ शृद्रहरू पनि थिए भन्ने कुरामा शङ्का छैन। 


प्रादीन कालदेखि यहाँ अनेक जातिको बसोबास हुँदै आएको थियो । यिनमा वर्णव्यवस्थाभन्दा 
भिन्नै प्रथामा हुर्केका जाति पनि थिए । यसो हुँदा सबै जातलाई चार वर्णभित समावेश गरी 
वर्गीकरण गर्नु गाह्ठी थियो । यस कारण आजभोलि “चारवर्ण छत्तीस जात' भन्ने चलन चले जस्तै 
लिच्छविकालमा “चार वर्ण अठाह्व जात' भन्ने प्रथा चलेको देखिन्छ। यो कुरा थानकोटको वसन्तदेवको 
अभिलेखमा परेको “एतस्मिन्प्रामे ये प्रविष्टाः प्रविविक्षवश्च ब्राह्मणप्रधानाः साष्टादश प्रकृतयः" 
यस वाक्यले देखाउँछ । 


२८६ 


अर्को कुरा-लिच्छविकालमा जनतालाई धामिक स्वतन्त्रता थियो; आफूलाई श्रद्धा भएको 
जुनसुकै घामिक सम्प्रदायमा जनता लाग्न सक्दथ्यो । तर पेशामा भने जनतालाई यस्तो स्वतन्त्रता 
थिएन। जनताले आफ्नो जातअनुसारको काम मात गर्ने पाउँथ्यो । यसो हुनाले 'घर्मसङ्कर' नहोस्‌ 
भन्ने कुराको देखरेख गर्ने एक विशेष अधिकरण (अड्डा) नै त्यस बेला खडा गरिएको थियौ । 
त्यस अधिकरणको नाउँ हो भट्टाधिकरण' । यस विषयको विशेष चर्चा पछि गरिनेछ। 


यति कुराबाट लिच्छविकालको लौकिक अवस्थाको अलिकता झलक पाइन्छ। 
व्यक्तित्व र चरित- 


यस स्तम्भलेखमा र अरू अभिलेखमा मानदेवको निके वर्णन परेका छन्‌ । उनको प्रशंसा गर्ने 
लेखिएका हुनाले तो वर्णन अतिशयोक्तिपण छन्‌। यस्ता वर्षनमा गुणको मात चर्चा गरिनु र दोषको 
उल्लेख नघाइन्‌ पति स्वाभाविक छ। यस कारण यस्ता वर्णन एकतर्फा हुन्छन्‌ । तँषति मानदेबको 
व्यरिषट्व र चरितबारे भने यताबाट अलिकता कुरा थाहा बाउन सकिन्छ। यस स्तम्भलेखमा मानदेव 
श्रसृष्टकनकश्लक्णावदातच्छवि -- बाना लाएको सुन जस्तै मिहीन सका वर्ण भएका थिए मनो 
लेखिएको छ । लाजिमपाटको अभ्लिखमा पनि “विशुद्धकाञ्चनचपुः -- सका सुन जस्तो जीउ भएका' 
भन्ने वर्णन परेको छ। यसबाट मानदेब 'महुंगोरः' थिए भन्ने देखिन्छ । धेरैजसो अभिलेखमा एके 
मुखले मानदेव राम्रा व्यक्ति थिए भनी उनको बयान गरिएको छ । 'पीनांस -- पुष्ट काँध चारु 
भुजः «- रास्रा हात' “विकचासितोत्पलदलप्रस्पद्धमानेक्षणः --राम्रा ठ्लठ्ला आँखा आवि श/रौरिक 
गुण मानदेवमा थिए भनी यस स्तम्भलेखमा लेखिएको छ। मानदेवको भरखर चढ्दो उमेरको 
चित्रण यस अभिलेखमा परेको छ । 


मानदेव अस्त-शस्त्र चलाउन सिफालु, लोकव्यवहारमा कुशल, धर्मेकमेमा आस्था राख्ने, 
शूरा थिए भन्ने पनि यस स्तम्भलेखबाट थाहा पाइन्छ। 


विद्याको उन्नति- 


चाँगुको यो स्तम्भलेख ऐतिहासिक दृष्टिले मात्र होइन, विद्वत्ताको दृष्टिले पनि श्रेष्ठ छ । 
यस स्तम्भलेखका रचयिताको नाउँ थाहा पाउन सकिएको छैन। तर उनी संस्कृतभाषामा राम्ररी 
दखल भएका, उच्च कविता-शक्ति भएका विद्वान्‌ थिए भन्ने कुरा यस स्तम्भलेखका प्रत्येक श्लोकबाट 
भने जस्तै झल्कन्छ। यहाँ राज्यवती सती जान लाग्दा आमा--छोराको संवाद कविले बडो हृदयस्पर्शी 
रूपमा प्रस्तुत गरेका छन्‌ । यसै गरी अरू वर्णनमा पनि कविको विद्वृत्ता देखिन्छ । मानदेवका अरू 
अभिलेखको रचनाशैँली पनि सुन्दर र विद्वत्तापूर्ण छ । यसबाट त्यस वेला विद्याको उन्नति श्षएको 


थियो; मानदेवको आश्रयमा विद्वान्‌हरू थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 
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३० 


[३ संख्या] 


लाजिमपाटको मानदेवको पालाको अभिलेख 


लाजिमपाटमा धोवीचौरनामक एक थुम्को जस्तो ऐतिहासिक स्थल छ। त्यहाँ मानदेवका 
पालाका तीन अभिलेख पाइएका छन्‌ । तीमध्ये एउटा अभिलेख यो हो। यो अभिलेख शिवलिङ्कको 
जलहरीमा कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १० अडङगुल लम्बा, ३ अङ्गुल चौडा छ । 
यहाँ संवत्‌ ३८० दिइएको छ । 


नोलोद्वारा ४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको यसको 
प्रतिलिपिको आधारमा अहिले अलि बढी भाग पढ्न सकिएको छ । 


मूनपाठ- 


१. संवत्‌ ३ेद६च शौय्यंण नौतिसहितेन विजित्य सम्यक्‌ 
चक्र 
(शु) दकर्मा 
२. ज्येष्ठमासे तस्याज्ञया शुभमतेश्शभवद्धिलिङ्गम्‌ 
शुक्लदिवा १४ भूत्येनर भक्तिमहता नरव्म्मनाम्ना 
प्रासादसंस्थमनुरूपमिहर प्र ( कल्प्य ) 
- चारुलिङ्गम्‌' 
नोलीका पाठ- १. च- २.... ३..२.न 
४. प्रसादस्य-नुरूप-ह 


३१ 


अनुवाद 


_ शृद्धकाम गर्ने (जसले) . . . . नीतिसहितको शुप्याइँले. . .. . राम्ररी जितेर (राज्य) 
गर्नुभयो । असल बुद्धि भएका उहाँको (मानदेदको) आज्ञाले भक्त सेवक नरवर्मले. ..... संवत्‌ 
३दद ज्येष्ठ शुक्ल चतुदेशीमा कल्याण गर्नामा कारण भएको, मन्दिरसहितको मिल्दो राम्रो 
लिङ्ग यहाँ स्थापना गरे । 


व्याख्या- 


यो अभिलेखको केही भाग पाप्रो उप्केको हुनाले पढ्न नसकिने भइसकेको छ। अहिले मूल 
- अशिलेखबाट भन्दा पति केही बढी भाग राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट पढ्न 
सकिएको छ। यसबाट ३०।४० वर्ष अघिभन्दा अहिले यो अभिलेख बढ्ता फुटिसकेको स्पष्ट छ। 
"यस्ता अभिलेखको सुरक्षाको प्रबन्ध गरिएन भने पछि झन्‌ झन्‌ फुट्त जाने कुरालाई यसले ओ्रौंल्याएको 
छ। 


यस अभिलेखमा संवत्‌ ३८८ रहेको छ। यहाँ राजाको नाम भएको भाग फुटिसकेको छ । 
संवत्‌ २०६ देखि ४२७ सम्मका अभिलेखमा राजा मानदेवको उल्लेख पाइने हुनाले यस 
अभिलेखमा वणत राजा मानदेव नै हुन्‌ भन्ने निश्चित छ । 


खाली शौर्ष (मूढेबल) ले अछलाई कज्याउनु उत्तम राजाको लागि शोभा दिने कहलाएको 
छैन। खाली नीति (दाउपेच) मात खेल्नु पनि राख्रो कहलाएको छैन । यस कारण शौये र नीति 
दुवैलाई ठीक ठीक रूपमा मिलाई प्रयोग गर्ने सक्नु ने राम्रो हो भनी शास्तकारहरूले बोलेको पाइन्छ। 
कवि कालिदासले पनि यो कुरा यसरी व्यक्त गरेका छन्‌- 


“क्ातर्य केवला नीतिः शौर्य श्वापदचेष्टितम्‌ । 
अतः थिडिँ समेताभ्यामुभाभ्यामन्वियेष सः ॥”” रघुवंश १७।४७ 


यस अभिलेखमा पनि 'शौय्येण नीतिसहितेन विजित्य सम्यक्‌' भनी यही भाव प्रकट गरिएको 
छ। यसबाट शौये र सौतिलाई ठीकसँग प्रयोग गर्नुपर्छ भन्ने नीति मानदेवको पनि रहेको बुझिन्छ । 

राजा मानदेवबाष्ट आज्ञा लिई नरवर्मलि शिर्वलिङ्ग स्थापना गरी यो अभिलेख कुँदाएका हुन्‌ । 
यहाँ उनले आफूलाई मानदेवका भृत्य भनेका हुनाले नरदर्मा मानदेवको आश्रयमा रहेका कुनै 
अधिकारी देखिन्छन्‌ । 


नरवर्माले स्थापना गरेको शिवलिङ्ग त अहिले बचेको छ। तर यो शिवलिङ्ग स्थापना गर्ने 
उनले बनाउन लाएको मन्दिर भने अहिले बचेको छैन । यसको भग्नावशेषसम्म पनि अहिले केही 
पाइएको छैन । नेपाल-उपत्यकामा बराबर ठ्‌लट ठूला भूकम्प आदि भइरहने हुनाले प्राचीन 


३२ 


मन्दिर, दरबार, घरहरू सुरक्षित रहन सकेका छैनन्‌ । यस कारण वास्तुकलासम्बन्धी प्राचीन 
इतिहास पत्ता लाउने साधन ज्यादै कस पाइन्छन्‌ । 


नेपालमा प्राचीनकालदेखि अविच्छिन्न रूपमा प्रतिष्ठित रहेका लोकप्रिय धर्ममध्ये 'शैव' 
धर्मको प्रम्‌ख स्थान रहेको छ। यसो हुनाले श्रद्धालु राजा, प्रजाले स्थापना गरेका प्रशस्त शिवलिङ्:- 
हरू हाम्रो यहाँ यत तत छरिएर रहेका पाइन्छन्‌ । 


न ज्‌ स्नि 


लि. ग्र. फ. ५ ३३ 


[४ संख्या] 


लाजिमपाटको मानदेवको अभिलेख 


लाजिमपाट धोवीचौरमा मानदेवले स्थापना गरेको वामनमूति रहेको थियो । त्यस वामन- 
सूतिको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३२ अङगुल लम्खा, 
३ अङगुल चौडा छ । यहां संवत्‌ ३८& दिइएको छ । 


सिलुभाँ लेभीद्वारा २ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। सो अपुर्ण छ। हाल यो वामनसूति 
राष्ट्रिय संग्रहालयमा राखिएको छ । 


सुलपाठ- 


१. अम्संवत्‌ ३८९मातुः श्रीराज्यवत्या हितक्ठतमनस; सव्वंदा पुण्यवृद्धघ 
राजा श्रीमानदेव:ः शुभविमलमतिः पात्रदानाम्बुवर्षी 
२. लक्ष्मीवत्कारयित्वा भवनमिह शुभ स्थापयामास सम्यक्‌ 
विष्णु विक्रान्तमृत्ति सुरमुनिमहितं सब्वेलोकेकनाथम्‌ 
वंशाखशुक्लदिव २ 


नष्क-- 


३४ 


[१ संख्या] 


पशुपति तिलगङ्गाको मानदेवको अभिलेख 


पशुपति वाग्वतीपारि तिलगङ्गानिर पनि मानदेवले स्थापना गरेको अर्को वामनमूति रहेको छ। 
त्यसैको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। 


संस्कृत-सन्देश १।१० मा म र ज्ञानमणि नेपालले यो अभिलेख छपाएका छौं । नोलीद्वारा 
३ संख्याको रूपमा पनि यो छापिएको छ। 


लाजिमपाटको अभिलेख र तिलगङ्गाको यो अभिलेख उही एउटै हो । कुँदाइमा मात्र अलिकता 
अन्तर छ। लाजिमपाटको अभिलेखमा उठानमा “औँ पनि छ। यसमा औँ छैन । लाजिमपाटको 
अभिलेखमा विशाखशुक्लदिव २' दोस्रो पड्क्तिको अन्त्यमा दिइएको छ। तिलगङ्गाको यस अभिलेख- 
मा चाहि सो तिथिमिति दोस्रो पङक्तिको उठानमा दिइएको छ । लाजिमपाटको अभिलेख 
अलि खिइएको छ। यो चाहि सफा छ । 


उही अभिलेख हुँदा यी दुइ अभिलेखलाई भिन्नाभिन्नै नदिई एउटै मात्र दिइएको भए पनि 
कास चल्ने थियो। तर यसो गर्दा यी अभिलेखको प्राप्तिसम्बन्धी इतिहास लुप्त हुन जाने तथा दुइ 
भिन्न ठाउँमा रहेका यो अभिलेखले ती ठाउँको ऐतिहासिकताबारे केही श्रौंल्याउने हुनाले पनि 
भिल्लाभित्नै यहाँ दिइएका हुन्‌ । 


मलपाठ- 


१. संवत्‌ मातुः श्रीराज्यवत्या हितक्कतमतसः सव्वंदा पुण्यवृद्धय 
राजा थीमानदेवः शुअविमलमतिः पात्रदानाम्बुवर्षी 
२. वेशाख लक्ष्मीवत्कारयित्वा भवनमिह शुभ स्थाधयामास सम्यक्‌ 
शुक्लदिब २ विष्णु विक्रान्तमूत्ति सुरमुनिमहितं सब्वेलोकैकनाथस्‌ 
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अनुवाद- 


संवत्‌ ३८६ वैशाख शुक्ल द्वितीया । असल सफा बुद्धि भएका, सत्पातमा पानीसरह दान 
वर्षा गर्ने राजा श्रीमानदेवले हित गर्ने मन भएकी (धाफ्नी ) मुमा राज्यवतीको सधैं पुण्यको बढिबढाउ 
होस्‌ भन्नानिमित्त राम्रो असल मन्दिर बनाउन लगाई देवता र क्र षिहरूले पूजिएका, सारा संसारका 
एउटै मालिक त्विविक्रम (वामन) मृति राम्ररी यहाँ स्थापना गर्नुभयो । 


ब्याट्या-- 


लाजिमपाटमा र तिलगङ्गामा गरी राजा मानदेवले स्थापना गरेका दुइ वामनर्मूति पाइएका 
छन्‌ भन्ने कुरा माथि लेखिसकेको छ। यो दुइ विक्रान्त विष्ण्मूतिमा अलिकता अन्तर छ तापनि 
प्रायः दुवै उस्तै छन्‌। ढुवै मूति एके दिन प्रतिष्ठा गरिएका हुन्‌ । 


आमा राज्यवतीको पुण्य बढोस्‌ भन्ने उद्देश्यले यो विक्रान्त मूति स्थापना गरिएको हो भनी 
यहाँ मानदेवले स्पष्टसंग लेखाएका छन्‌ । तर यस मूतिमा अङ्चित विभिन्न कुरालाई लिई कुनै 
इतिहासकारले विचित्र कल्पना गरेका छन्‌ । 


बलि राजाले अश्वमेध यज्ञ गरी दानधमे गरिरहेको अवस्थामा वामन रूपले विष्णु आई पछि 
विक्रान्त रूप लिएको दृश्य यस मूतिमा सुन्दर ढङ्गले अङ्कित गरिएको छ। यस मूतिमा धेरै विषयवस्तु 
दर्शाइएका छन्‌ । विष्णुले विक्रान्त छप लिएको: देखाउँदा विष्णुको एक पाउ आकाशमा रहेको 
देखाइएको छ। आकाश गृन्य' रूपको हुँदा आकाशको प्रतीकस्वरूप मुख बाएर औ' गरिरहेको 
एक सानो मूति अङ्ित गरिएको छ। जुन मूति आकाशभैरवको जस्तो छ । आकाशभैरव'को 
उत्पत्तिबारे बिचार गर्ने यताबाट केही मदत पाइन्छ । आकाशतिर रहेको पाउको दर्शन-पुजन गर्ने 
आउने केही देवताका सूति पनि अ्रङकित छन्‌ । विष्णुको अर्को पाउ पातालमा रहेको दर्शाइएको 
छ। पाताललोकमा नागहरू बस्छन्‌ भन्ने घारणाअनुसार पातालमा रहेको पाउको सेवा-शुश्र्षा 
नागहरूद्वारा गरिएको दर्शाइएको छ। आकाशभन्दा मतिको भाग दर्शाउन उल्टिएर रहेको तिश- 
झ्कुको मूति अझिकित छ । तल संकल्प गर्ने लागेका बलि राजा र उनका रानीहरू अर्डिकत छन्‌ । 
अश्वमेध यज्ञको चिह्वस्वरूप घोडा र यप (मौलो) पनि अङकित छन्‌ । 


यति धेरै कुराहरू कलाकारले ठलो ख्‌बीसाथ यस मूतिमा देखाएका छन्‌ । विक्रान्त रूप 
लिएको विष्णुसम्बन्धी आच्यानहरूको सनन गरी गडेर हेन्यौं भने यस मतिमा व्यक्त गने खोजिएका 
उपयुक्त कुराहरू स्पष्टसंग बुझिन्छन्‌ । 


यसो भए तापनि यस मूतिलाई लिई जुन कल्पना गरियो, त्यसले केही काल चिक भ्रम फैलाइए- 
को थियो। अब त्यसबारे पनि अलिकता बिचार गर्नुपरेको छ । 
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राजा मानदेवले यौ वामनमूति किराती राजा थुङकोलाई विष्णुको वामनावतारको रूपमा 
संमान गरी राखेका हुन्‌ भन्ने ती इतिहासकारको तक छ।॥ यसका लागि पहिलो प्रमाण आचायं 
कौटल्यले आफ्नो ग्रन्थमा वासन र किरातलाई एकै पारी लेखेका छन्‌' भन्ने दिइएको छ। अर्को 
प्रमाण 'किरात राजा थुङकोले बुद्धको जन्मस्थल लुस्बिनीमा अशोकले राखेको स्तम्भबाट घोडा 
खसालेका थिए; त्यसैको समर्थन गर्ने यहाँ वामनमूतिमा घोडा देखाइएको हो' भन्ने छ। तर यो 
प्रमाण गतिला छैनन्‌ । यी प्रमाणबाट उपर्युक्त तर्क सिद्ध हुँदैन । किनभने “वामन' भन्ने कुनै जाति 
दोइन। जुनसुके जातक्रो मानिस पनि वामन (बाउन्ने) हुन सक्तछ । आचार्य कौटल्यले वामन र 
र किरातलाई एके पारी लेखेका छैनन्‌ । राजाले आफ्नो रक्षा कसरी गर्नुपर्छ भन्ने कुरा बताउँदै 
जाँदा आचार्य कौटल्यले यस्तो लेखेका छन्‌-- 


“शयनादुत्थितः स्वीगणेर्धन्विभिः परिगह्योत ॥१॥ द्वितीयस्यां कक्ष्यायां कञ्चुकोष्णोषिभि- 
बर्षवराभ्यागारिकेः ॥२॥ तृतीयस्यां कुब्जवामनकिरातः ॥३।॥ (१ श्रधि २१ अ.) 


(बिछ्याउनाबाट उठेका राजालाई धनु भिरेका स्वास्नीमान्छेहरूले पहरा दिन्‌ ।१। दोस्रो 


खण्डमा जामा पगरी लाएका नपुंसक र दरबारभितको प्रबन्ध गर्ने काममा खटिइएका मानिसले 
पहरा दिन्‌ ।२। तेस्रो खण्डमा कुप्रा, बाउन्ने र किरातहरूले पहरा दिन्‌।) 


यहाँ किरात र वामन (बाउन्ने) मा कुनै सम्बन्ध देखाइएको छैन भन्ने स्पष्ट छ। जाल-झेल 
व्यभिचार नहोस्‌ भनी दरबारमा किरात, बाउन्ने, कुप्राहरू राखिन्थे । यस कुराको उल्लेख अन्त 
पनि पाइन्छ। यस कारण वामन र किरात एके जातिका हुन्‌ भन्ने कुरा सत्य होइन । 


अश्वमेघ यज्ञमा घोडाको प्रधानता रहन्छ (। यसैले घोडा अश्वमेध यज्ञको चिह्ल मानिएको 
छ। भारतमा समुद्रगुप्तले अश्वमेध यज्ञ गरेका थिए । यसको उपलक्ष्यमा मारेको समुद्रगुप्तको टकमा 
एकापट्टि यज्ञयूपमा बाँधिएको घोडा कुंदिएको छ; अर्कोपट्टि हातमा चंवर लिएकी स्वास्नीमान्छंको 
(महारानीको ) मृति अङझकित छ; छेउ--छाउमा “र[जाधिराजः पृथिवीं विजित्य दिवं जयत्याहृतवा- 
जिमेधः -- महाराजाधिराज (समुव्रगुप्त) पृथ्वीलाई जितेर अश्वमेध यज्ञद्वारा स्वर्मेलाई जित्दै 
हुनुहुन्छ” भनी लेखिएको छ। अश्वमेज्ञ गरी निकालेको कुमारगुप्तको टकमा पनि यृपसहित 
घोडाको मति कुँदिएको छ तथा “श्ीअश्वमेधमहेन्त्र: --अश्चमेध यज्ञ गर्नले इन्द्र जस्ता” भनी 
लेखिएको छ। 


मानदेवका यी वामनमूतिमा पनि अश्वमेध यज्ञको बोध गराउनाको लागि नै घोडा कुंदाइएको 
हो। जुन बेला विष्ण्‌ ग्रह्राचारीको रुप लिएर राजा बलिकहाँ गएका थिए; त्यस वेला बलि अश्वमेध 
यज्ञ गने लागिरहेका थिए। थ्रीमद्भागवतमा यस कुराको वर्णन सरी गरिएको छ- 


०७७३ २, 


“श्ुत्वाश्वमेघैयंजमानमूजितं बालि भुग्णामुपकल्पितैस्ततः । 
जगाम तव्वाखिलसारसंभृतो भारेण गां सन्नमयन्‌ पदै पदे ॥२०॥. . 
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इत्थं सशिष्येषु भृगुष्वनेकधा वितर्क्यमाणो भगवान्स वामनः । 
छत्ने सदण्डं सजल कमण्डलु विवश बिश्रद्धयमेधबाटम्‌ २३॥” 
(अष्टमस्कन्ध १८ अध्याय) 


(ठ्ला बलि राजा भृगुहरूले गराएका अश्वमेध यज्ञ गर्ने लागेका छन्‌ भन्ने सुनेर सम्पूर्ण शक्तिले 
युक्त भएका (भगवान्‌ वामत) पाइलैपिच्छ भ(रीपनले भुइँ नुहाउँदै उहाँ जानुभयो ।. . . .यसरी 
भृगु र उनका चेलाहरूले अनेक थरी तर्केना गरिएका उहाँ भगवान्‌ वामन छाता, लठ्ठी, जल 
भरिएको कसण्डलु लिई अश्वमेघ यज्ञको मण्डपमा पस्नुभयो ।) 


किरात राजा थुङ्को र अशोक सामानकालिक हुन्‌ तथा थुङकोले लुस्बिनीको अशोकस्तम्भको 
घोडा खसालेका हुन्‌ भन्ने कुराको पनि निश्चित प्रमाण छैन । यस कारण यस कुराको समर्थनमा 
घोडा कुंदाइएको हो भन्ने तक आधारहीन छ । 


बिष्ण्को दशावतारसध्ये वामनावतार एक हो। वासनावतारको महिमा प्राचीन कालदेखि 
चलिआएको छ । स्कन्दगुप्तको वि. सं. ५१४ को ज्नागढको अभिलेखमा पनि वामनावतार विष्णुको 


स्तुति परेको छ। 


लाजिमपाट र तिलगङ्गाका यौ वामनमूति कुन उद्देश्यले स्थापना गरिएका हुन्‌ भन्ने कुराको 
सबभन्दा बलियो प्रमाण त यी मूतिमा कुँदिएका अभिलेख नै छन्‌ । यसमा राजा मानदेवले 'आफ्नी 
आमा राज्यवतीको पुण्यको बढिबढाउको लागि भगवान्‌ वामनको मूति स्थापना गरेको हुँ' भनी 
स्पष्टसँग लेखाइराखेका छन्‌ । यस कारण अरू आधारहीन तर्क गर्ने ठाउँ नै छैन १। 


'लक्ष्मीवद्‌ भवन कारयित्वा' भन्ने उल्लेख यहाँ परेको छ। यसबाट मानदेवले वामनर्सूति 
स्थापना गर्दा सुन्दर मन्दिर पति बनाउन लाएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । तर लाजिसपाट र 
तिलगङ्गा दुवै ठाउँमा अहिले मन्दिरको कुनै अवशेष पनि देखिदैन। 


भावप्रधान यी भव्य मूतिले मानदेवको समयमा कलाको पनि उन्चति भएको थियो भन्ने स्पष्ट 
पारेका छन्‌ । यी सृतिका निर्माता अज्ञातनामा कलाकारको कलाको साधना प्रशंसनीय छ। यस्ता 
सिद्धहस्त निपुण कलाकार मानदेवको समयमा भएका हुँदा उनको पनि यसबाट ख्याति बढेको छ । 


तीनवर्ष अगाडि संवत्‌ ३०६ मा मानदेवले चाँगुनारायणको पूजा गर्दा आमाचाहिले पनि 
दान-धसे गरेको उल्लेख चाँगुको स्तम्भलेखमा परेको छ। अहिले वामनर्मात स्थापना गर्दा आमा 
चाहिले पनि यसमा साथःदिएको उल्लेख परेको छैन; आमाको पुण्य बढोस्‌ भनी वामनमूति स्थापना 
गरें भनौ मात मानदेवले बोलेका छन्‌ । यसबाट यस वेला राज्यवतीको मृत्यु भइसक्यो कि भन्ने 
शङ्कका उठ्छ । यसपछि अरू कुनै अभिलेखमा पनि राज्यवतीको उल्लेख आएको छैन । 
-्- 


१ इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' का १६६-२०३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


[६ संख्या ] 


'लाजिमपाटको क्षेमसुन्दरीको अभिलेख 


' लाजिमपाट धोवीचौरमा पश्चिमपट्टि पर्खालसंगै एउटा शिवलिङ्ग रहेको छ। त्यसको जल- 
हरीमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ४३ अङगुल लम्बा ९ अङगुल 
चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ३£० दिइएको छ। 


इतिहास-संशोधन" & संख्यामा (४३ क्रमागत संख्यामा) यो अभिलेख मैले छपाएको छु। 


मलपाठ- 
७ ॥ 


१. कान्त्या कान्तिमतः सुरानिह महैश्विद्वतया पण्डितान्‌ 
शूराञशूरतयात्थिनोपि वसुभिश्शुद य्यंशोभिन्नु पान्‌ 
२. दाक्षिण्येन च दक्षिणानरमयत्सर्व्वा श्र सव्वेग्गुणे : 
यः श्रीमान्स विशृद्धकाञ्चनवपुश्श्ीमानदेवो न्‌पः 
३. पत्नी तस्याब्जपत्रामलशुभनयना श्लाघध्यसौभाग्यरूपा 
सञ्चित्य क्षेमसुन्दर्य्यनुपमगुणधीदम्मंकारय्येककार्य्या 
४. श्रीमत्संस्थानरूपमस्भवनमिह दृढङ्कारयित्वानुरूपम्‌ 
ऐशानं लिङ्गमग्त्यं विधिवदनुपमं स्थापयामास भक्तया 
५. संवत्‌ ३९० ज्येष्ठमासे शृक्लपक्षे दिव ७ 


अनुवाद- 


कान्ति भएकाहरूलाई कान्तिले, देवताहरूलाई पुजाले, पण्डितहरूलाई विठ्वत्ताले, श्राहरूलाई 
शुन्याइँले, माग्नेहरूलाई धनले, राजाहरूलाई सफा कीतिले, सिपालुहरूलाई मनअनुसार चल्नाले 


३& 


(यसरी) सबैलाई सबै गुणले जो खुशी पार्नुहुन्छ । सफा सुनको जस्तो जीउ भएका उहाँ राजा 
शरीमानदेव हुनुहुन्छ ॥१॥ 


उहाँकी (मानदेवकी) रानी, कमलको पात जस्तो सफा खम्रो आँखा भएकी, असल भाग्य र 
रूप भएकी, बेजोड गुण र बुद्धि भएकी, धसंकर्ममा मात लाग्ने भएकी क्षेमसुन्दरीले विचार गरीकन 
राम्रो आकार प्रकार भएको, बलियो, सुहाउँदो मन्दिर बनाउन लगाई भक्तिले महादेवको राम्रो 
असल लिङ्ग यहाँ विधिपुर्वेंक स्थापना गर्नु भयो ॥२॥ 

संबत्‌ ३३० ज्येष्ठ शुक्ल सप्तमी । 


व्याख्या 


संवत्‌ ३९० (वि. सं ५२५) मा क्षेमसुन्दरीले शिवलिङ्ग स्थापना गरी यो अभिलेख कुंद्न 
लाएकी हुन्‌। क्षेमसुन्दरी मानदेवकी रानी हुन्‌ भन्ने वर्णन यस अभिलेखमा परेको छ। यी क्षेमसुन्दरी- 
बाहेक गुणवती र भोगिनी पनि मानवदेवका रानी देखिएका छन्‌ । भोगिनीलाई देवी' भनिएको 
छ र उनीमा “श्री लागेको छ। गुणवती र क्षेमसुन्दरीमा 'श्वी' जोडिएको छैन । यसबाट भोगिनी - 
चाहि बडामहारानी र क्षेमसुन्दरी र गुणवती रानी हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । 


एक कुशल शासकमा हुनुपर्ने गुणको वर्णन यहाँ मानदेवमा गरिएको छ । यस्ता वर्णन अति- 
शयोक्तिपूर्ण पनि हुने हुनाले यिनको ऐतिहासिक महत्त्व त्यति हुँदैन । तैपनि मानदेव आफूलाई 
कस्ता राजाका रूपमा प्रख्यापन गर्ने चाहन्थे भन्ने कुरा यस्ता वर्णनबाट हामी थाहा पाउँछौं । 


मानदेवका पालाका धेरैजसा अभिलेखमा उनी राम्रा फुतिला थिए भन्ने वर्णन परेको पाइन्छ । 
यस कारण “कान्त्या कान्तिमतोरमयत्‌' यो उक्ति केही सार्थक देखिन्छ । मानदेवमा धामिक 
उदारता थियो । वैष्णव, शैव, बौद्ध, आदि सम्प्रदायमा उनले उत्तिकै आस्था देखाएका थिए । 
यस कारण 'सुरान्‌ महेररमयत्‌' यो भनाइ पनि केही मिल्दो नै देखिन्छ । मानदेवको आश्रयमा 
विद्वान्‌हरू थिए । उनले विद्वानुहरूको कदर नगरेका भए चाँगुको स्तम्भलेख जस्तो पाण्डित्यपूर्ण 
रचना गर्ने सक्ने विद्वान्‌ उनको साथमा रहने थिएनन्‌ । स्वयं मानदेव पनि पढेलेखेका पुरुष थिए । 
यस कारण विद्वृत्तया पण्डितानरमयत्‌' भन्ने वर्णन पनि केही सार्थक नै देखिन्छ । यसै गरी यहाँ 
वणित अरू कुरामा पनि केही सार्घकता रहेको देखाउन सकिन्छ। तर यस्ता वर्णनको ऐतिहासिक 
महस्व भने त्यति छैन। सबै असल शासकमा यस्ता वर्जन घट्न सक्छन्‌ । 


क्षेमसुन्दरीले स्थापना गरेको यस शिवलिङ्गको लागि पनि बलियो राम्रो मन्दिर बनाइएको 
उल्लेख अभिलेखमा परेको छ। परन्तु यस मन्दिरको पनि कुनै नामोनिशान अहिले भेट्टिएको 
छैन । लाजिमपाट धोवीचौरको यस थुम्कोमा मानदेवले स्थापना गरेको वामनमूति, नरवर्मलि 
स्थापना गरेको शिवलिङ्ग, क्षेमसुन्दरीले स्थापना गरेको शिर्वालङ्ख अलि अलि फरकमा संगसंगै 
भने जस्तै भेट्टिएका छन्‌। यी तीनेका अभिलेखमा मन्दिरको उल्लेख परेको छ। यसरी यो थुम्कोमा 
उत्खनन हुनु आवश्यक छ भन्ने स्पष्ट छ। राख्ररी उत्खनन गरिए लिच्छविकालको इतिहासमा 
प्रकाश पार्ने केही उपलब्धि हुने देखिन्छ । 

ज्‌ 


४७० 


[७ संख्या] 


विष्णुपादुकाको फेदीको मानदेवको अभिलेख 


बूढानीलकण्ठ नारायणस्थातको पश्चिमोत्तरतिर विष्णपादुका डाँडाको फेदीमा विष्णुमतीको 
तीरैमा एउटा पीपलको बोट छ । सो पीपलबोटनिर एउटा शिवलिङ्ग रहेको छ। त्यसको 
जलहरीमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ४० अङगुल लम्बा, 
९ अङगुल चौडा छ। 


पूणिमा' १५ पुर्णाङ्कमा संशीधनमण्डलद्वारा यो अभिलेख छापिएको छ । 


मुलपाठ- 


१.. ईद स्त्वत्कृतेनेह यस्मात्‌ 
त्वत्तस्तस्माउजगदविहतञ्जायते लीयते च 
भक्तिप्राणरमलमतिभिस्त्वम्मुनीन्द्रै रनिन्द्य: 
देवैस्सेन्द्रै पि च भगवन्स्तुयसे वन्द्रासे च १ 
२. «० “० - कुमतिग्रस्तघोरान्धकारे 
नानाकारे प्रचुरनरकप्रेततिय्यंक्प्रतिष्ठे 
ये सेवन्ते न खलु भगर्वंस्त्वां जना भक्तियुक्ताः 
ते सेवन्ते जननमरणव्याधिदुःखान्यभीक्षणम्‌ २ 
३. [श्रीमानदेव ]न्‌पतिः प्रणतो जगाद 
त्वत्स्थापनाजनितमस्ति यदत्र पुण्यम्‌ 


लि. अ., फ ६ 'ह१्‌ 


तत्सव्वेलोकसहितस्य विवृद्धमूलस्‌ 
ढुःखक्षयाय भगवन्मम सव्वेथास्तु (३) 
४. [संवत्‌ ३]९६ प्रथमाषाढे शुक्लदिव १२ 


अनुवाद- 


अगवन्‌ ! . . , . किनभने हजुरकै कामबाट यहाँ. . . त्यस कारण हजुरबाटै सारा संसारको 
सृष्टि हुन्छ तथा प्रलय हुन्छ । अति भक्ति गर्ने, सफा बुद्धि भएका, असल चरित्र भएका ठूलठूला 
सुनिहरूले र इन्द्रलगायत देवताहरूले पनि हजुरको स्तुति गरिन्छ, बन्दना गरिन्छ ॥१।) 


भगवन्‌ ! खराब बुद्धिले छोपेको हुँदा घोर अन्धकारले छाएको, नानाप्रकारको . . पर्दा 
पनि जुन मानिसहरू भक्तिपुर्वेक हजुरको सेवा गर्दैनन्‌, तिनीहरूलाई सधैं जन्म मृत्यु रोग आदिले 
पिर्छन्‌ ॥२॥ हि 


भगवन्‌ ! हजुरको (मूति) स्थापना गर्दा भएको पुण्यले राम्ररी जरो हालीकन मलगायत 
सारा लोकको हरकिसिमले दुःख हरिदेश्रोस्‌ भन्ने राजा श्रीमानदेवको प्रणामपुर्वेक प्रार्थना छ । 

संवत्‌ ३९६ प्रथमाषाढ शुक्ल द्वादशी । 
व्याख्या- 

असुरक्षित अवस्थामा रहेको हुनाले यस अभिलेखको छेउको अलिकता भाग फुटिसकेको छ । 
यसो हुनाले शिवलिङ्ग स्थापना गर्ने राजाको नाम अहिले देखिदैन। संवतृको अङ्धुमा पनि शतस्थानी 
अङक फुटेको छ। यसो हुनाले यो अभिलेख कसको हो भन्ने प्रश उठ्छ। तर यस अभिलेखको लिपि 
र अरू कुरा विचार गर्दा यो अभिलेख राजा मानदेवको हो भन्ने कुरामा सन्देह रहंदैन। मानदेवका 
अरू अभिलेखको लिपि र यसको लिपि ट्वाक्के मिल्छ । संवत्‌मा दशस्थानी र एकस्थानी अङक 
बचेको हुनाले यो अभिलेख संवत्‌ ३६६ को हो भन्ने निश्चित हुन्छ। सं. ३८६ देखि ४२७ सम्म 
मानदेवका प।लाका अभिलेख पाइएका हुनाले यो अभिलेख मानदेवकै हो भन्ने सिद्ध हुन्छ। 


राजाको नाउँ फुटेको ठाउँमा श्रीमानदेव' पाठ हाल्दा छन्दले पनि यस कुरामा साथ दिन्छ । इत्यादि 
कुरा विचार गर्दा यो अभिलेख मानदेवक हो भन्ने निश्चित हुन्छ । 


धामिक समन्वय- 


लिच्छविकालमा वैष्णव, शैव, बौद्ध आदि विभिन्न धासिक सम्प्रदायहरू प्रचलित थिए । 
सानदेवले ती विभिन्न धामिक सम्प्रदायहरूमा समान आस्था देखाएर धामिक समन्वयको राम्रो 
उदाहरण प्रस्तुत गरेका छन्‌ । चाँगुनारायणको पुजा, गरुडध्वजको स्थापना, वामनसू तिको स्थापना 
आदि गरेर उनले वैष्णव सम्प्रदायमा आस्था देखाएका छन्‌ । लगत्तै थंतुरीद्रङ्गमा शिवलिङ्ग 


टर 


स्थापना गरको यस उदाहरणले शैव-धर्मेमा पनि उनको उत्तिकै आस्था थियो भन्ने देखाएको छ। 
आफ्नै नाउँमा श्वीमानविहार' बनाउन लाएर बौद्धधसेमा पनि उनले समान आस्था व्यक्त गरेका 


छ्न्‌ । 


यसरी मानदेवले विभिन्न धामिक सम्प्रदायलाई संगसंगै फस्टाउने अवसर दिएका छन्‌ । यति 
मात्रै होइन, धामिक बिचारधारामा समेत एकले अर्कोको पुति गर्ने सक्ने सम्भावना उनले देखाएका 
छन्‌ । थतुरीद्रङ्खको मानदेवको यो अभिलेख अलि गहिरिएर अध्ययन गन्यौं भने यो कुरा बुझ्न 
सकिन्छ । 


संसारलाई रोग-व्याधि, जरा, मरण आदि कुराले सताएको हुनाले संसार दुःखमय छ। 
यस्तै दुःखबाट छुट्कारा पाउन बुद्धले निर्वाणमार्ग देखाएथे । बौद्धधरममा दुःख, दुःखसमुदय, 
ढुःखनिरोध, ढुःखनिरोधमार्ग यी चार कुरा “चतुरायंसत्य' नामले प्रसिद्ध छन्‌ । बौद्धधर्सको मूल 
आधारमा यिनै कुरा रहेका छन्‌ भने पनि हुन्छ । निर्वाणमागंविषयमा विभिन्न मत निस्केपछि 
बौद्ध धर्मेमा हीनयान, महायान आदि शाखाले जन्म लिए । नेपालमा चाहि महायान शाखाको 
बढी प्रचार भएको थियो । 


यस अभिलेखमा शिवको उपासना गरे जन्म, मरण, व्याधि आदि दुःखबाट मुक्ति पाइन्छ'ः 
भन्ने भाव प्रकट गरिएको छ। यसबाट धामिक समन्वयको विचारणीय बाटो उनले देखाउन खोजेको 


बुझिन्छ । 


अर्को कुरा-महायान शाखाका बौद्धहरू आफू मात्र मुक्त भएर सन्तुष्ट थिएनन्‌ । संसारका सबै 
सत्त्वको सुक्ति हुनुपर्छ भन्ने उनीहरूको आदशं थियो। यसै हुँदा उनीहरू आफूले गरेको दान धमेले 
सर्वसत्तवको कल्याण होस्‌ भनेर व्यक्त गर्दथे । यो कुरा अरू धामिक सम्प्रदायहरूको लागि पनि 
आकर्षक ठहरियो । अनि उनीहरूले पनि यसो भन्न थाले। यस अभिलेखमा मानदेवले पनि “मैले 
“गरेको पुष्यले सबै लोकको दुःख -क्षय होस्‌ भनी सहादेवसंग प्रार्थना गरेका छन्‌ । यसबाट 
पनि मानदेवको धामिक समन्वयको भावना प्रकट हुन्छ । 


नज 


दे 


[५ संख्या] 


विष्णृपादुकाको फेदीको अभिलेख 


विष्णुपाढुका डाँडोको फेदीमा मानदेवको उपर्युक्त शिवलिङ्गको नजीकै पुर्देतिर एउटा 
शिलास्तम्भ रहेको छ । सो स्तम्भ अड्याउन राखिएको जलहरीमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । 
यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ४० अडगुल लम्बा २ अङगुल चौडा छ । 


पुणिमा' १५ पूर्णाङ्कमा यो अभिलेख संशोधन-मण्डलद्वारा छापिएको छ । 


मलपाठ- 
॥ 0 


१. देव्याः कत्त व्यताबुद्धघा श्रीपादै . . . ग्रजः 
शैलस्तम्भक्रियारम्भे केदुम्बाटो नियोजितः 


अनुवाद्‌- 


देवी (बडामहारानी) को कीति राख्ने इच्छाअनुसार श्रीपाद (राजा) बाट . ,का दाजु 
केढुम्बाटलाई यो शिलास्तम्श् बनाउने काममा नियृक्त गरियो । 


व्याख्या- 


यो अभिलेढखु संक्षिप्त रूपमा लेखिराखिएको हुनाले अलि अस्पष्ट छ । यसमा संवत्‌ पनि 
दिइएको छैन; राजाको नाम पनि उल्लिखित छैन । यसो हुनाले यस अभिलेखको समय निश्चित 
गर्ने एक मात्र आधार यसको लिपि रहेको छ । यो शिलास्तम्भ मानदेवको शिवलिङ्गनजीकै रहेको 
र यसको लिपि मानदेवको सो अभिलेखसंग ठीक मिल्ने हुनाले यो अभिलेख पनि मानदेवकै 
हो भन्ने निश्चित हुन्छ । उपर्युक्त मानदेवको शिवलिङ्ग स्थापना भएकै समयमा यो शिला- 


हद 


स्तम्भको पनि स्थापना भएको हुनाले यस सानो अभिलेखमा संवत्‌, राजाको नाम आदि उल्लेख गर्नु 
आवश्यक नठानिएको देखिन्छ । 


देवीको कोति राख्ने इच्छाअनुसार श्रीपादबाट यो शिलास्तम्भ राख्न लाइएको हो भन्ने 
भाव यसमा परेको छ । “राजा भट्टारको देव' यस कोशवचनअनुसार” गद्दीनशीन राजा देव' 
कहलाउँथे भन्ने थाहा पाइन्छ। देवी' शब्दले राजासंगै अभिषेक गरिएको महारानीलाई बुझाउँथ्यो।। 
सुयंघाटको अभिलेखमा 'श्वीभोगिनीति कथितास्य बभूव देवी' भन्ने उल्लेख परेको हुनाले मानदेवकी 
देवी भोगिनी'हुन्‌ भन्ने थाहा पाइएको छ । मानदेवको मुद्रामा पनि एकातिर “श्रीमानाङ्क र अर्को- 
तिर 'श्रीभोगिनी'अङकित भएको हुनाले उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ। यति कुराबाट यस अभिलेखमा, 
उल्लिखित देवी' मानदेवकी बडामहारानी भोगिनी' हुन्‌ भन्ने निश्चित हुन्छ $। 


लिच्छविकालमा “श्री' शब्दको ठूलो महत्त्व रहेको थियो । त्यंस वेला राजा, युवराज, देवी 
र-राजासरहका सामन्त, संयुक्त शासकहरू माल 'श्वी' विशेषण लाउन पाउँथे। “श्री' शब्द राज्यलक्ष्मी- 
को पर्यायवाची हुनाले यसको महत्त्व रहेको हो। संस्कृतमा विशेष आदर देखाउन पन्यो भने 
पाद' वाचक शब्दको अनुप्रयोग गर्ने चलन थियो । जस्तै-तातपाद, बप्पपाद, भट्टारकपाद आदि । 
त्यसै गरी राजाको पर्यायको रूपमा 'सरकार' भन्नुपर्दा लिच्छविकालमा “श्रीपाद' शब्दको प्रयोग 
गरिन्थ्यो। विशेष गरेर 'श्रीपाद' शब्दले तात्कालिक राजालाई कहन्थ्यो। यसै हुँदा यस अभिलेख- 
मा राजा मानदेवको नामोल्लेख नगरी छोटकरीमा “श्रीपाद' मात भनिएको हो। “श्रीपाद' 
शब्दको उल्लेख जैसिदेवलको वसन्तदेवको अभिलेखमा, नक्साल नारायणचौरको अभिलेख 
आदिमा पनि आएको छ । 


यो शिलास्तम्भ बनाउने काममा नियुक्त अधिकारीको नाम 'केटुम्बाट' भन्ने रहेको छ। 'केटम्बाट' 
यो शब्द संस्कृतभाषाको होइन। यो किराती भाषाको शब्द हो। 'बलियो' वा 'माहिलो' भन्ने 
अर्थमा किटुम्बा' शब्द अहिलेसम्म प्रचलित छ भन्ने किरातभाषाविशेषज्ञ श्रीईमार्नासह चेमजोङको 
भनाइ छ। अहिले जेठो, माहिलो भन्ने नाम रहे जस्तै माहिलो भन्ने अर्थमा किरातीभाषामा किटुस्बाट' 
नाम रहेको यताबाट देखिन्छ। यसबाट राजा मानदेवको दरबारमा किरातहरू उनका विश्वासप्राप्त 
अधिकारीका रूपमा रहेका थिए भन्ने देखिएको छ । 


$ अमरकोश' १।७।१३ 
१ “आसेवितो. . . ... . . जाम्बूनदघटाभिषेंक:ः शिरसा, लब्धो मनोरथदुर्लेभो महादेवीपट्टबन्ध- 
सत्कारलाभो ललाटेन ” (हर्षेचरित, पञ्चम उच्छ्वासबाट ) 
(शिरले सुनको घडाद्वारा अभिषेककी अनुभव गरियो; निधारले पाउन गाह्रठो 
महादेवीको पट्ट बाँध्ने सन्मान पाइयो।) 
देवी कृताभिषेकायाम्‌, (अमरकोश १।७।१३) 
छ “भोगिनी' बारे तल सूयंघाटको अभिलेखमा बढी चर्चा गरिनेछ । 


दई 


लिच्छविहरूभन्दा पहिले यहाँ किरातहरूको शासन चलेको थियो; किरातहरूलाई जिती 
लिच्छविहरूले शासन कायम गरेका थिए भन्ने उल्लेख पशुपतिपुराण, गोपालराजवंशावली आदि 
ग्रन्थमा पाइन्छ। तर किरातकालका ऐतिहासिक सामग्री केही पनि नपाइएको हुनाले केही इतिहासकार 
यस कुरामा शङका गर्छन्‌ । परन्तु अहिले पाइएका लिच्छविकालका अभिलेखहरू केलाएर हेर्दा 
लिच्छविभन्दा अघि किरातहरूको शासन यहाँ कायम भएको थियो भन्ने दर्शाउने केही आधार 
पाइएका छन्‌ । लिच्छविकालका शासकहरूले संस्क्ृतलाई 'राजभाषा' बनाएका थिए। उनीहरूले 
यावत्‌ कुरा संस्क्ृतमे लेखाएका पाइन्छन्‌ । तर लिच्छविकालका मुख्य चार अधिकरण -कुथेर 
शुल्ली, लिङ्वल, माप्चोक- का नाम संस्क्ृतभाषाका छैनन्‌। यसै गरी व्रहमुङ शुल्ट्मुङ सिङ्धुर, 
फलन्जुविष्टि आदि शासनव्यवस्थासंग सम्बन्ध राख्ने अनेक नाम संस्कृतभिश्न भाषाका छन्‌ । 
नेपाल- उपत्यकाका असी प्रतिशतभन्दा बढी ठाउँ, नदी कुलो, पोखरी, डाँडो आदिका नाम पनि 
संस्कृत- भाषाका छैनन्‌ । उपर्युक्त नाउंहरू किरातपरिवारका भाषाबाट रहेका छन्‌ । यहाँ यस 
विषयको विस्तृत चर्चा गर्नु अलि प्रसङ्ग मिल्दो छैन। तर माथि उल्लिखित अलिकता कुराबाटै 
पनि यहाँ लिच्छविहरूभन्दा पहिले किरातहरूको शासन चलेको थियो भन्ने स्पष्ट संकेत पाइन्छ »। 


थतुरीव्रङ्खको म।नदेवको यस अभिलेखले मानदेवको दरबारमा किरातहरूले आश्रय पाएका 
थिए भन्ने दर्शाएको छ । हाले हन्‌मान्‌ढोकानिर पाइएका एक अभिलेखले पनि लिच्छवि राजदरबारमा 
किरातको उपस्थिति थियो भन्ने कुरा प्रामाणिक रूपमा देखाएको छ । हनूमान्‌ढोकाको सो 
अभिलेख खण्डित छ । तर त्यसमा 'राजभवन , . . किरात' भन्ने स्पष्ट उल्लेख परेकी छ। सो 
अभिलेख आंशुवर्माको ताकाको हो ,। 


यहाँ एउटा अर्को कुरामा पनि दृष्टि दिनुपरेको छ । र।जाको अन्तःपुरमा व्यभिचार जालझेल 
आवि नहोस्‌ भनी किरात, वामन, नपुंसक आदि नियुक्त गरिन्थे । यस कुराको उल्लेख कौटलीय 
अर्थशास्त्र आदि ग्रन्थमा पाइन्छ । राजाले आत्मरक्षा कसरी गर्नुपर्छ भन्ने कुरा बताउँदै जाँदा 
आचार्य कौटल्यले 'िस्रो कक्षामा कुप्रा, बाउन्ने र किरातहरूले पहरा दिन्‌' भनी लेखेका छन्‌ । 
यसको चर्चा माथि वामनस्‌तिको अभिलेखको व्याख्यामा गरिसकेको छ। संस्कृतबाङमयमा अन्त 
पनि यस कुराको उल्लेख पाइन्छ। जस्तै-- 


'अथान्तःपुरसहायाः-- तढ्वदवरोधं । 
वासनषण्ढकिरातम्लेच्छाभीराः शकारकुब्जाद्या : ।।६८॥ 

आद्यशब्दान्मकादयः । तत षण्ढडवामनकिरातादयो तथा रत्नावल्याम्‌- 
नष्ट वर्षवरेसनुष्ययणनाभावादपास्य तपा-- 

सन्तः कञचकिकञ्चुकस्य विशति त्ासादयं वामनः । 
पर्येन्ताश्यिभिनिजस्य सदृशं नाम्नः किरातैः कृत 


कै यस विषयको बढी चर्चा पुणिमा' १७ पुर्णाङ्धको १-५ पृष्ठमा गरिएको छ । 
जै तल अंशुवर्माको प्रकरणमा सो अभिलेख दिइएको छ । 


४६ 


कुब्जा नीचतयैव यान्ति शनकेरात्मेक्षणाशङ्किनः ॥” ' (साहित्यदपंण, तृतीय उच्छास) 


(दरबारभित्र बाउन्ने, नपुंसक, किरात, स्लेच्छ, आभीर, शकार (राजाको सालो), कुप्रा 
लाटाहरू राजाका सहायक हुन्छन्‌ । यिनमा नपुंसक, बाउन्ने, किरातहरूको चाहि रत्वावलीनाटकमा 
उल्लेख छ। जस्तै-'मानिसमा गणनै नभएका हुनाले लाज पचाई नपुंसकहरू भागे। यो बाउन्ने- 
चाहि डरले कञ्चुकीको जामाभित्न पस्तैछ। छेउ--छंउमा रहेका किरातहरूले आफ्नो नाउँ सुहाउँदो 
गरे, अर्थात्‌ कुना पसे । आफूलाई देख्ला भन्ने डरले कुप्राहरू झन्‌ नुहेर विस्तारै जाँदैछन्‌ ।) 


यो परम्परालेरै पनि मानदेवको दरबारमा किरातहरूले प्रदेश पाएको हुन सक्छ । तर हाम्रो 
यहाँ किरातकालको असर लिच्छविकालको आर्थिक, लौकिक अवस्थामा पनि परेको पाइन्छ । 
यो विचारणीय छ । 


(1001 ग्रजः केदुस्बाटो नियोजित: भन्ने उल्लेख यस अभिलेखमा परेको हुनाले केढुम्बाटका 
दाजु पनि प्रसिद्ध व्यक्ति थिए; उनले पनि मानदेवको दरबारमा आश्रय पाएका थिए भन्ने देखिन्छ । 


यसरी यो अभिलेख एक श्लोकको मात छ तापनि लिच्छविकालको अलिकता कुरा बुझ्न 
यसबाट मदत पाइन्छ । 


त ५ हेन 


» इतिहास-संशोधन प्रमाण प्रमेय' को १९&-२०१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


४७ 


।९ संख्या] 


विशालनगर टुंडालदेवीको अभिलेख 


विशालनगरमा टुंडालदेवीको सानो मन्दिर छ। त्यस मन्दिरको पेटीमा यो अभिलेख कुँदिएको 
ढुङ्गा रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १२ अङगुल लम्बा, १३ अङगुल चौडा छ। 


'डतिहास-प्रकाश' १ अङ्कको ५४७ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथ र श्वीजनकलाल ढकालद्वारा 
यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ५ संख्याको रूपमा पनि यो छापिएको छ। 


स्‌लपाठ - 
१. संवत्‌ ३९७ ज्येष्ठमासे शुक्लदिव २ 


अनुबाद 
संवत्‌ ३९७ ज्येष्ठ शुक्ल दरितीया 


व्याख्या-- 


यस अभिलेखमा संवत्‌, महीना र तिथिको मात्र उल्लेख परैको छ। अरू कुनै कुराको उल्लेख 
छैन। यहाँ संवत्‌को अङक ३६७ स्पष्ट देखिने हुनाले यो अभिलेख राजा मानदेवको ताकाको हो 
भन्ने थाहा पाइन्छ । यतिबाहेक यो अभिलेखबाट अरू कुनै विशेष कुरा थाहा पाइँदैन । 


शरीरेनिइरो नोलीले यस अभिलेखको प्रतिलिपिसंगै एक देवीको काष्ठचित्रको पनि प्रतिलिपि तँ 


पै नेपृलिज्‌ इन्स्‌क्रिपृशन्‌ज्‌ इन्‌ गुप्त क्यारेक्टर्‌ज्‌' को ७ संख्याको प्रतिलिपि हेर्नुहोस्‌ । 


दद 


छपाउनुभएको छ । यसरी यो अभिलेखको सम्बन्ध सो चित्रसंग छ भन्ने देखाइएको छ। तर अहिले 
अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा त्यसै रहेको छ । उक्त काष्ठचित्न त्यहाँ देखिदैन । यस कारण यस विषयमा 
निश्चित रूपमा केही भन्नु गाह्लो छ । 


बिशालनगर हाँडिगाउँभेकमा लिच्छविकालमा विशेष बस्ती थियो भन्ने कुरा यतातिर पाइएका 
अभिलेखहरूबाट थाहा पाइन्छ। वंशावलीमा त प्राचीनकालमा विशालनगरमा ठूलो शहर नै बसेको 
वर्णन परेको छ। जे होस्‌, मानदेव ताकाको यो सानो अभिलेखले पनि यतातिरको लिच्छविकालको 
बस्तीको अलिकता संकेत गरेको छ । 
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[ १० संख्या ] 


देउपाटनको मानदेवको पालाको रत्नसङ्घको 
अभिलेख 


पशुपति देउपाटनमा दक्षिणासूतिको पश्चिमपट्टि अलि उकालो चढेर गएपछि रूखमनि त्यसै 
फाँटमा एउटा शिवलिङ्गको जलहरी भेट्टिन्छ। त्यसैमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख 
कुँदिएको भाग ५८ अङगुल लम्बा « अङ्गुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ३६& दिइएको छ । 


नोलीद्वारा ६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। संशोधन-मण्डलद्वारा पनि इतिहास-संशोधन- 
को प्रमार्ण प्रसेय' को २६४ पृष्ठमा यो छापिएको छ । 


मृलपाठ- 


१. संवत्‌ ३९९ सहेन्द्रसमवीय्यंस्य कन्दप्पसदशद्युतेः 
राज्ञः श्रीमानदेवस्य सम्य (क्पा) लयतः प्रजाः 
२. आषाढमासे तत्पादभक्तदया विधिवद्रत्नसङ्घ न सब्वंदा 
रत्नेश्वरः प्रयत्नेन स्थापितोयं सुरोत्तमः 
भगवते रत्मेश्वराय रत्नसङ्घ न दत्त क्षेत्र यथा 
३. शुक्लदिवा१० दुंलङ्य्रामप्रदेश पचच्चानां शतानाम्भुमिः ५०० खोप्‌- 


ङग्राम प्रदेश षण्णा शतानां भूमिः ६०० ढुं प्रङग्राम- 


नोलीको पाठ-१. खेैपुङग्राम- 


पू 


प्रदेश शतस्य भ्रूमि १०० ह्यास्प्रिङगामप्रदेशे ठघद्धंस्य 
शतस्थ भूमि; २५०१ 
॥ विलिविक्षप्रदेशे अद्धतृतीयस्य भूमिः २५० वाग्वतीपार- 
प्रदेश शतद्वयस्य भ्रुमिः २०० बेम्मायामशीत्युत्तरस्य 
भुमि: १८० खैनप्पुप्रदेश नवत्या भूमिः ९० 
५. बल-लप्रदेशे' शतद्वयस्य भुमिः २०० युपग्रामक्षेत्र- 
प्रदेश शतद्ठयस्य भूसिः २०० 


अनुवाद्‌- 


संवत्‌ ३९३ आषाढ शुक्ल दशमी । इन्द्रको जस्तो पराक्रम भएका, कामदेवको जस्तो कान्ति 
भएका, राजा मानदेवबाट रास्ररी प्रजाको पालना गरिरहनुभएको वेलामा सधैं उहाँका पाउको 
भक्ति गर्ने रत्तसङघले विधिपुवंक ठूला देवता रत्नेश्वरलाई कोशिशसाथ स्थापना गरे । 


भगवान्‌ रत्नेश्वरलाई रत्नसङघले चढाएका खेत- ढुलङ ग्राममा पाँच शय ५०० भूमि, खोपृङः 
ग्राममा छ शय ६०० भूमि, दुप्रङ् ग्राममा एक शय १०० भूमि, ह्यासिप्रङग्राममा दुइशय पचास 
२५० भूमि, विलिविक्षमा दुइ शय पचास २५० भूमि, वाग्वतीपारि दुइ शय २०० भूमि, 
बेस्मामा एक शय असी १८० भूमि, खेनष्पुमा नब्बे €० भूमि, बल (ब) लमा दुइ शय २०० भूमि, 
यूपग्रासमा दुइ शय २०० भूसि । 


व्याख्या- 


राजा मानदेवको पालामा रत्नसङघनासक व्यक्तिले “रत्नेश्वर' महादेव स्थापना गरी यो 
अभिलेख कुँद्न लाएका हुन्‌ । यस अभिलेखको उठानमा राजा मानदेवको वर्णन परेको छ। मानदेव 
बलिया, राम्रा थिए भन्ने भाव यस वर्णनमा परेको छ । मानदेवको पालाका अरू अभिलेखमा पति 
उनको यस्तै वर्णन पाइन्छ। यसो हुनाले यसमा केही सत्यता थियो भन्ने देखिन्छ । 


यहाँ 'सम्यक्पालयतः प्रजा भनी राजा मानदेवले राम्ररी शासन गरेको वर्णन पनि गरिएको 
छ। यस वेला मानदेवले शासन गरेको १३ वर्ष जति भइसकेको थियो। यसको तीस वर्षजति- 
पछिको अभिलेखमा पति मानदेवले रास्ररी शासन गरेका थिए भन्ने वर्णन पाइन्छ " । यसरी 


नोलीपाठ-१. भूमि: १५० 


नै चाँगुको संवत्‌ ४२७ को अभिलेख, पशुपति सूर्यघाटको अभिलेख हेर्नुहोस्‌ । 


५१ 


आफ्नो ४१ वर्षको लामो शासनकालमा मानदेवले एक उत्तस शासकले जस्तै राम्ररी शासन गरेका 
थिए भन्ने कुरा डनका पालाका जभिलेखबाट देखिने आएको छ। यद्यपि उनीपछिका शासकहरूले 
जनतालाई स्बापलाशासितसब्बन्धी अधिकार सुल्पंदै गए जस्तै मत्तिदेत्रले जनतालाई यस्तो स्वशासन- 
सम्बन्धी अधिकार सुम्पेक्को उल्लेख भने पाइदैन । तैप्रनि एक टङकारसंग लामो कालसम्म उनले 
रास्ररी शासन गरेका हुनाले लिच्छविकालकौ इतिहासमा मानदेवको विशिष्ट स्थान रहेको छ । 
उनक्षी श्ञात्नतकषालमा कुने मन्त्री घा भारादारले टाउको उठाउन सकेनन्‌ । यसो हुंदा अधिकार 
हृथ्याउन भइरहने दाउ-पेच उनको पालामा हुन पाएन; जनतामा शान्ति) सुव्यवस्था कायम रह्यो । 


शासनमा स्थिरता रहेको हुनाले यसको असर अरू कुरामा पनि पन्यो; आथिक उज्नति 
भयो; विद्या बढ्यो; असल कलाकार जन्मे। य्री म्ब्ग सुशासनका परिणाम हुन्‌ । 


सार्थबाह- 


'स्नवम सात्देवका समग्रका प्रतिङ 'पार्थवाह' थिए। यो कुरा तल आएनै अर्को अज्िलेखघाट 
थाहा पाइन्छ। ध्यहाँ शः साग्रेदाह पदधीः किल एत्नसढघ?' भन्ने डउतलेख वरैको छ। व्याप्रारीहरूको 
समूहलाई 'सार्थ' भनिन्छ । सार्थहरूका नाइके 'सार्थवाह' कहिन्छन्‌ । त्यस वेला बाटो-घाटोको . 
कठिनाइले गरौं एक-ढुइ व्यापारौले एक बेशबाट अर्को देशमा गई व्यापार गर्नु संस्भव थिएन। यस 
कारण व्यावारीहरूको समृह सिली यो काम गर्देथै। 'सार्थ' शब्द यस्तै एक देशबाट अर्को देशमा गई 
व्यावार गर्ने बनियाँहरूलाई बुझाउनै शब्द हो । संस्क्रुत-वाङमयमा यसको उल्लेख धेरै ठाउँमा 
चाइश्छ । कघि कालिद्दासले पनि थस्ता व्यापारीको चर्चा ठाउँठाउँमा गरेका छन्‌ । शासनव्यवस्था 
राम्ररी कायम भएको वेलामा एक देशबाट अर्की देशमा गई व्यापार गर्ने सार्थहरूले निष्फिक्रीसंग 
व्यापार गर्ने पाउँछन्‌ भन्ने भाव रघुवंशमा कालिदासले यसरी दर्शाएका छन्‌-- 


“वापीष्विव स्रवन्तीषु वनेषुपवनेष्विव । 
सार्थां: स्बैर स्वकीयेवु चैरुवेश्सस्विवाद्रिषु ॥” १७।६४ 


[ (हरी सुशासनत्कालमा) झारचहरूले ठ्लठला खोजा पोखरी तरै जत्ते तरे; जक्गजहरूमा 
बगैचामा ड्ले जस्तै डुल्ने; पहाडहरूणा आफ्नै घरमा हिँडे जस्तै हिडे । ] 


ब्रा व्वादारीहरूत्राष्ट राइटूलाई पनि अर्थला् हुने हुनाले यिनौहरूलाई शासकहरुले सुबिधा 
गनिकित्‌ आवरयक हुन्छ।' । गुध्य गरी व्राटो-घाटोमा सुरक्षाको बन्दोवस्त सरकारतर्फबाट लिलाइ- 
किन्‌ आ्ाग्रश्वक हुन्छ । घ्रहो कष्ट क्रालिदासले घाथि उद्धृत श्यीकमा व्वरू गरेका छन्‌ । घस्तौ 
सुरक्षाको व्यवस्था नभएमा यस्ता व्यापारीहरू लुदिने धेरै सम्भावना रह्यो । घो कुरा पत्नि 
कवि कालिदासले अर्को ठाउँमा देखाएका छन्‌ । गृहकलहङ्ने गर्दा शासनव्यवस्था राख्रो नभएको 


१' यस्ता व्याकारीहरूलाई कैही कर माफी गरिदिई प्रौत्साहन दिन्‌ भनौ कौटल्यले बोलेका छन्‌- 
नाविकसार्थंवाहेभ्यश्च परिहारमायतिक्षम दद्यात्‌ । 


५२ 


अचरधामा ताथ्रहरु लुदिएको घष्ना 'मालविकार्निमिल्न' लाखका लाटंकमा एबले यतरी दैखाएकां 
छान 
“प्रिव्राजिका-स चाटव्यन्तरे न्िबिष्टो गताध्वा वशिग्गणः । 
राज्ञा-ततस्तत; 
परिव्राजिका-ततः कि चान्य्रत्‌ । 
तृणोरपट्ुपरिणदभूज्ञान्तराल- 
मापाष्णिलम्बिशिखिबहंकलापधारि । 
कोदण्डपाणि निनदत्रतिरोधकाना-- 
मापातदुष्प्रसहमाविरभ्‌ दनोकम्‌ ।. . . 


परिम्राल्िकालततो मुहुत बञ्चाधुधास्ते पराद्वघुखी भूताः सार्थबाहद्रोद्वारस्तस्करे; ।” 
(पञ्चत्नम अद्भबाट) 


(जोगिनी-धेरै बाटो हिडेसकेपछि ती व्यापारीहरू जङ्गलको बीचमा वास बसे । 
राज्रा-- अनि अनि, 


जौगिसी- अन्ति कै हुस्थ्यो । ठोको बाँधेको कषडाले छाती फसेका, कुर्कुच्चासस्थ लख्ने गरेर 
सय्रका प्वाँख लाएका, हातमा धनु लिएका, कराइरहेका, डरलाग्दा डाँकाहरू 
वेखापरे ।... त्यसपछि ती साभेव्राहका सिपाहीहरूले केही ब्रेर त डाँकाहरूसंग लडे । 
तर पछि डाँकाहरूले उनीहरूलाई हराए ।) 


यस कारण लरफारलरपचाष्ट यह्ला त एबवाहहरूको छुरक्षाको दम्बोधस्त हुनुपर्छ भरे स्पष्ट छन्‌ । 


रत्लसहघको यस अभिलेखमा र अर्को अभिलेखमा जलले राज्जा मरानदेवडपर ठुलो भक्ति 
देखाएका छन्‌ तथा उततको शासलव्क्वस्थाको प्रशंसा गरेका छन्‌ । पसचाद राम्रा सानबेवले 
यस्ता व्यापारीहरूलाई घुधिधा रारिदिएका थिए भन्ने संकेत पाइन्छ। रस हुनाले म्रानदेवको सयमा 
ग्रस्ता व्यापारीहरू षट्ठी बेखापरेका छन्‌ । यसक्को २ वर्षपछिको देबहातको अभिलेखमा अर्का 


सार्थवाहु गुहमिघको उल्लेख भाएको छ। रत्लसझघले जस्तै सार्थवाह गुहमिल्लले पनि 'सम्प्रक्पालयतो 
सहीम्‌' भनी मानदेवको शासनव्यवस्थाको तारीफ गरेका छन्‌ । 


यति कुराबाट मानदेवको पालामा नेपालको विदेशसंग व्यापार रास्ररी चलेको थियो भन्ने 
थाहा पाइन्छ । 


सार्थवाह रत्नसंघ धनी व्यक्ति थिए भन्ने कुरा रत्नेश्वर महादेव स्थापना गरी यहाँ राखिदिएको 
गृठीज्ञागाको परिणामब्राट पनि थाहा पाइन्छ । देवता स्थ्वापत्ता गरी त्यसक्रो पुजा--आजाको लागि 
राखिदिएका अरू अभिलेखसंग यस अभिलेखको तुलना गरी हेन्यौं भ्रने सो कुरा थाहा वाइछ । 


पै सार्थवाह' बारे संस्कृत-सन्देश' १।& मा पनि चर्चा गरिएको' छ। 


& 00 । 


थस अभिलेखब/ट यस ताकाको नेपाल-उपत्यकाको भूमिव्यवस्थाको पनि अलिकता संकेत 
पाइन्छ। यहाँ उल्लिखित “खोपृङग्राम' वर्तेमान ख्वप (भक्तपुर) हो। (ह्वास्प्रिङ' ग्राम वर्तमान 
'हाय्‌पि' (बालाज्यू जाने बाटोमा पर्ने पौठ) भेकको हो कि भन्ने देखिन्छ । 'वाग्वतीपारप्रदेश' भनौ 
पशुपतिपारिको ठाउँलाई भनिन्थ्यो । 'गृपग्राम' ललितपुरमा थियो । यसरी रत्नसङघले गृठी 
राखेका जग्गा एकै ठाउँका छैनन्‌ । कुनै भक्तपुरभेकका, कुनै ललितपुरभेकका, कुनै कान्तिपुरभेकका 
छन्‌ । यसबाट यस ताका पनि उपत्यकाका जग्गाहरू आजभोलि जस्तै साना साना अनेक खण्डमा 
विभक्त भइसकेका थिए भन्ने संकेत पाइन्छ । मानदेवभन्दा निक शताब्दी अघि नै यहाँ जग्गा आबाद . 
भइसकेको संकेत पनि यसले दिन्छ । 


भूसि- 


लिच्छविकालका अभिलेखमा यति “भूमि' को यति 'मानिका' कुत भन्ने उल्लेख धेरै ठाउँमा 
परेको छ । जसीनको नापो बुझाउन “भूमि' शब्द र अनाजको नापो बुझाउन “मानिका' शब्दको 
प्रयोग गरिएको यताबाट थाहा पाइन्छ । यी पारिभाषिक शब्दको ठीक अर्थ पत्ता लगाउने प्रमाण 
अझै पाइएको छैन। तर अन्‌ मान गर्ने आधार भने नभएको होइन । भारतका अभिलेखमा यी शब्दको 
प्रयोग पाइँदैन । यसो हुनाले हाम्रै नेपालमा प्रचलित नापोलाई बुझाउने शब्द यी हुन्‌ भन्ने देखिएको 
छ। 'मानिका' एक मुरी जतिलाई बुझाउने शब्द हो भन्ने कुरा माथि परिसकेको छ" । अब भूमि- 
बारे यहाँ अलिकता विचार गर्नुपरेको छ । 


भूमि' शब्दको नेवारी भाषामा अनुवाद “बुं' भन्ने हुन्छ । 'बुं' शब्द लिच्छविकालभन्दा 
अघिदेखि नै प्रचलित देखिन्छ। लिच्छविकालका अभिलेखमा कति ठाउँका नाममा 'ब्‌' जोडिएको 
पाइन्छ। उदाहरणा्थ पाटन छिच्लमस्ताको अभिलेखमा उल्लिखित थम्ब्‌' ग्राम, बलम्बूको अभिलेख- 
मा उल्लिखित 'सलम्ब्‌' राजबासक आदिलाई देखाउन सकिन्छ। नेपाल-उपत्यका र आसपास- 
का प्रदेशमा खेतको नापोलाई बुझाउने प्रसिद्ध पारिभाषिक शब्द “रोपनी' हो । नेवारी भाषामा 
एक रोपनी खेत, दुइ रोपनी खेत आदि भन्नुपर्दा 'छपि बु' 'निपि बु' आदि भन्ने चलन छ। लिच्छवि: 
कालको लगत्तै पछिको पाटन वलटोलको एक अभिलेखमा ग्ठी राखेको जग्गाको चर्चा गर्दा 
क्षेत्र च त्‌ रोपणसम्‌' भनी खेतको नापोको पारिभाषिक शब्दको रूपमा “रोपनी' को उल्लेख आएको 
छ&$। यस आधारमा विचार गर्दा भूमि' शब्दले एक रोपनी' जग्गालाई बुझाएको देखिन्छ । 


नजर 


कै १ संख्याको अभिलेखको व्याख्या हेर्नुहोस्‌ । 
$ अभिलेख-संग्रह' २ भागको १२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


प्र 


[११ संख्या] 


देउपाटनको मानदेवको पालाको अभिलेख 


देउपाटनमा उपर्युक्त 'रत्नेश्वर' शिवलिङ्गको नजीकै दक्षिणतिर घरको आँगनमा अर्को 
शिवलिङ्ग रहेको छ। त्यस शिवलिङ्गको जलहरीमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख 
कुँदिएको भाग ४० अङगुल लम्बा, ७ अङगुल चौडा छ ।- 


नोलीद्वारा १० संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। राष्ट्रिय-अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपि- 
को आधारमा यसको अलि बढी भाग पढ्न सकिएको छ। राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपि- 
बाट यसको संवत्‌ पनि ठम्याउन मदत पाइन्छ । सो प्रतिलिपिमा संवत्‌ भएको ठाउँका अक्षर फुलेका 
हुनाले स्पष्ट त छैनन्‌ । तर सुक्ष्मदृष्टि दिएर हेन्यौं भने यस अभिलेखको संवत्‌ ठम्याउन 
सकिन्छ । त्यही प्रतिलिपिको आधारमा यस अभिलेखको संवत्‌ ४०२ हो भन्ने मलाई लागेको छ । 


मूनपाठ- 


१. [संवत्‌] ४०२ ज्येष्ठमास शुक्लपक्षदिव १३१ 
श्वोमानदेवनुपतेश्वरणप्रसादात्‌ यःसाथेवाह उरुधीः किल रत्नसङघ : 

र. ० मिनः प्रभुसङ्घनाम्नः लिङ्गाश्िताकृतिरियञ्जगतो हिताय 
प्रभुकेश्वरस्य क्षेत्राभिलेख्यं यथा प्रङप्रिङप्रदेशेरैशतस्य भूमि १०० 
पिण्डक मानि[का '' ] 


नोलीका पाठ- 
१. (संवत्‌)...... त माघ शुक्लपक्षदिव १३ 
नी रु... लर रत्नसङघः 
३. प्रङप्रिङप्रदेशे , . , 


१४ 


३. “(प्र)देशे (प) कचाशतो भूमि ५० पिण्डकं मानिकाः २२ मैशिङ- 
प्रदेश चत्वारिशतो भूमि ४० पिण्डक मानिकाः २० वोतवोरषो- 
प्रदेशे षष्टेभुमि (६०'"") 

४. "“न्प्रदेशे त्रिशतो भूमि ३० पिण्डक मानिकाः १८ सोताटोजोल्प्रि- 
प्रदेश चत्वारिशतो भूमि ४० पिण्डक मानिकाः २५ प्रयिट्टिखा- 
प्रदेश त्रिश (दु) त्तरस्य' शतस्य (भूमि १३०) 

५. पिण्डकं मानि ७२ 


अनुवाद 


संवत्‌ ४०२ ज्येष्ठ शुक्ल त्योदशी । राजा श्रीमानदेवको पाउको निगाहबाट . . , बुद्धिमान्‌ 
सार्थवाह . . रत्नसङघले प्रभुसङघको नाउँले यो शिवलिङ्ग संसारको हितको लागि (स्थापना गरे।) 


. प्रभुकेश्वरको खेतको बेहोरा यस प्रकारको छ-- प्रहप्रिङ भन्ने ठाउँमा. . .कुत आउने शय 
१०० भूमि ।. . . ,भन्ने ठाउँमा २२ मानिका कुत आउने पचास ५० भूमि, सैशिङ भन्ने ठाउँमा 
२० मानिका कुत आउने चालीस ४० भूसि, वोतवोरुो भन्ने ठाउँमा. . साठी ६० भूमि. . ..... 
भन्ने ठाउँमा १८ मानिका कुत आउने तीस ३० भूमि, सीताटी जोल्त्रि भन्ने ठाउँसा २५ मानिका 
कुत आउने चालीस ४० भूसि, प्रयिट्टिखा भन्ने ठाउँमा ७२ मानिका कुत आउने एक शय तीस 
१३० भूमि । 


व्याख्या 


रत्नसंघ मानदेवको समयका धनी सार्थवाह थिए; एक देशबाट अर्को देशमा गई व्यापार 
गर्ने व्यापारीहरूका नाइकेलाई “सार्थवाह' भनिन्छ भन्ने कुरा माथि परिसकेको छ। उनै साथंवाह 
रत्नसङघले आफ्ना नातेदार प्रभुसङघको नाउँमा प्रभुकेश्वर' महादेव स्थापना गरी यो अभिलेख 
कुँद्न लाएका हुन्‌ । यो शिवलिङ्ः माथि उल्लिखित 'रत्नेश्वर' को संगसंगै नै भने जस्तै रहेको छ । 


साथवाह रत्तसङघ धाभिक प्रकृतिका व्यक्ति थिए तथा शैवधमेप्रति उनको श्रद्धा भएको 
देखिन्छ । यिनीहरूको नाउँ रत्नसङघ, प्रभुसङघ रहेको हुँदा झ्वाट्ट हेर्दा यिनीहरू बौद्ध धर्मेसंग 
सम्बन्ध राख्ने व्यक्ति थिए कि भन्ने देखिन्छ । किनभने नाउँको पछाडि सङघ' जोड्ने चलन बौद्ध 
धर्मानुयायीहरूमा नै बढी प्रचलित छ । तर अर प्रमाणको अभावमा यस विषयमा कुनै निर्णय गर्ने 
सकिदैन । 


नोलीको पाठ-- १. त्रिशत्तरस्य-त- 


५६ 


पिण्डक- 


प्रभुकेश्वर महादेवलाई गृठी रार्खिददा यहाँ यति भूमिको यति मानिका “पिण्डक' भन्ने कुरा 
पनि खुलाएर लेखिएको छ। भूमि र मानिकाबारे माथि लेखिसकेको छ। अब “पिण्डक' बारे यहाँ 
अलिकता विचार गर्नुपरेको छ । 


संस्कृत-कोशकारहरूले 'पिण्डक' शब्दको अर्थ खुलाएर लेखेको पाइदैन। यस कारण यस 
पारिभाषिक शब्दको अर्थ निश्चित गर्नामा केही मतभेद रहेको छ । तर “पिण्डक' भनेको 'कुत' हो 
भन्ने कुरा लिच्छविकालका अभिलेखबाटै खुल्छ । उदाहरणार्थ पाटन छिश्नमस्ताको अभिलेखलाई 
देखाउन सकिन्छ । 


अंशुवमलि बनाउन लाएको कुलो बिग्रेको हुँदा थ्रुवदेव ।- जिष्णुगुप्तको पालामा सामन्त चन्द- 
वर्माको देखरेखमा त्यसको जीर्णोद्धार गरियो; पछि फेरि सो नबिग्रोस्‌ भनी त्यसको हेरचाह, 
मरम्मत गर्ने काम निदिष्ट ग्रामवासीहरूलाई सुस्पियो; आशिक सहायतास्वरूप केही जग्गा ग्रामवासी- 
लाई दिइयो; ग्रामवासीहरूले समयमै ती जग्गाको “पिण्डक' उठाई कुलोको मरम्मत गर्न भन्ने कुरा 
छिश्लमस्ताको त्यस अभिलेखमा परेको छ। यसबाट ५“पिण्डक' भनेको 'कुत' हो भन्ने स्पष्ट थाहा 
पाइन्छ। प्रमाणा्थ त्यस अभिलेखको एक शरंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ-- 


“भट्टारकमहाराजाधिराजश्चंशुवर्सपादेयुँष्भदीयप्रामाणामुपकाराय योसौ तिलमक आनीतोभ्‌- 
त्रतिसंस्काराभावाद्विनष्टमुठ्दीक्ष्ष सामन्तचन्द्रवर्मविज्ञापितैरस्माभिस्तस्यैव प्रसादीक्रतस्तेन 
चास्मदनुज्ञातेन युष्मद्ग्रामाणामेवोपकाराय प्रतिसंस्कुतोस्य चोपकारस्य पारम्पर्याविच्छेदेन चिरका- 
लोद्ठहनाय युष्माकं वाटिका अपि प्रसादीक्कतास्तदेताथ्यो यथाकालम्पिण्डकमुपसंहृत्य भर्वाद्धरेव 
तिलमकप्रतिसंस्कार; करणीयः” 


काठमाडौं भैरवढोकाको अभिलेखमा पनि कुलोको मरम्मत गर्ने काम ग्रामपाञ्चालीलाई 
सुम्पेको छ तथा ग्रामपाञ्चालीले 'पिण्डक' उठाई समयमै मरम्मत गर्नु भनिएको छ। जस्तै - 


4, , , पिण्डकदशभागम्प्रत्याकलय्य भवद्भिरेव. . ,तिलसकप्रतिसंस्कारश्च कालानतिक्रमेणेव 


काय? 

माथि उद्धत दुवै अभिलेखमा तिलमक (कुलो ) मरस्मत गर्न पिण्डक' उठान्‌ भनी लेखिएको 
देखेर पिण्डक भनेको त कुलोको मरस्मतको लागि जनतासंग उठाइने करविशेष पो रहेछ भन्ने 
भ्रम कुनै इतिहासकारलाई परेको छ। तर माथि उद्धृत ग्रेंश अलि गढेर पढेको खण्डमा उक्त 
श्रम त्यसै दूर हुन्छ । माथिका अभिलेखमा कुलोको मरम्मतको लागि जनतासंग “पिण्डक' उठाउन्‌ 
भनी भनिएको भए उक्त कुरो सिद्ध हुन्थ्यो । तर माथिका अभिलेखमा यसको उल्टो कुलोको 
मरम्मतका लागि आथिक सहायतास्वरूप सरकारले दिएका जग्गाबाट ग्रामवासीहरूले पिण्डक 
उठाई कुलोको मरम्मत गर्नु भनिएको हुनाले उक्त कुरो होइन भन्न स्पष्ट देखिन्छ । 


लि. श्र फक ५७ 


अर्को कुरा-कुनै निश्चित काम गर्नाको लागि जग्गा गृठी राखी कुंदाइएका अभिलेखमा 
प्रायः फलानो ठाउँको यति भूमिको यति पिण्डक भनी तोकिएको पाइन्छ । प्रभुकेश्वरको यस 
अभिलेखमा पनि यसै गरी भूमि र पिण्डक तोकिएका छन्‌ । तल आउने टेबहालको गुहमित्रको 
अभिलेख, पशुपतिको जयलम्भको अभिलेख, पाटन बाहलुखाको अभिलेख, चौकिटारको अभिलेख, 
पशुपति भस्मेश्वरको अभिलेख,साँखु दुगाहिटीको अभिलेख आदि अनेक अभिलेखमा भूमि र पिण्डक 
तोकिएका छन्‌ । यताबाट पनि “पिण्डक' भनेको “कुत' हो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । बिचाराथ 
पानट रखापरछंको अभिलेखको एक वाक्य यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


£, , , कारणपुजात्थम्ब्राह्वाण ध्रुवसेनेन दत्तम्दक्षिणकोलिग्रामे भूशतद्वयस्पिण्डकञङ्च व्रिहिकस्य 
मानिकया १५०” 


यहाँ वेशम्पायनको कारणपूजाको लागि ब्राह्मण थ्वुवसेनले दक्षिणकोलिग्रामका दुइ सय भूमि 
गृठी राखिदिएको र यसको 'पिण्डक' एक शय पचास मानिका धान उठ्छ भनी स्पष्ट तोकिएको 
हुनाले पिण्डक' भनेको 'कुत' हो भन्ने निश्चित हुन्छ। 


कुतको निर्धारण-- 


प्रभुकेश्वर महादेवको यस अभिलेखबाट र अरू अभिलेखबाट पनि लिच्छविकालमा यति जग्गाको 
यति कुत भन्ने पहिलेदेखि निश्चित हुन्थ्यो; जग्गाधनीले मनमानीसंग कुत उठाउन पाईंदैनथ्यो भन्ने 
थाहा पाइन्छ । साथै जग्गाको उत्पादनक्षमता हेरी कुत निर्धारित गरिएको हुन्थ्यो; सबै जग्गाको 
एकनाशसंग कुत निर्धारित गरिएको हुँदेनथ्यो भन्ने अभिलेखबाट पाइन्छ । पहिले यस अभिलेखकै 
कुरा लिौं। यहाँ दिइएको भूमि र पिण्डकको परिमा णको केही श्रेंश यस प्रकारको छ- 


५० भूमि--२२ मानिका पिण्डक 
४० भूसि--२० भानिका पिण्डक 
३० भूमि--१८ मानिका पिण्डक 
४० भूमिञ-२५ मानिका पिण्डक 


अभिलेखमा बढीमा १०० भूमिको १०० मानिका पिण्डकसम्म लेखिएको पाइन्छ । उदाहर- 
णार्थ पशुपति भस्मेश्वरको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यहाँभूमि ४०० पिण्डकञ्च मा ४००' 
दिइएको छ। घटीमा १०० भूमिको ४० पि.मा.सम्म लेखिएको पाइन्छ। जस्तै-खपिछंको अभिलेखमा 
दुलस्प्रामे' भू ३० पिण्डक १२ दिइएको छ । यसबाट अब्बल, दोयम आदि भने जस्तै लिच्छवि- 
कालमा पनि जग्गाको उत्पादनक्षमता हेरी कुत निर्धारित गरिएको हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


यसरी लिच्छविकालको भूसिव्यवस्थाबारे बुझ्न यस अभिलेखबाट पनि केही मदत पाइन्छ । 


नेट 


“ [१२ संख्या] 


टेबहालको मानदेवको पालाको गृहमित्रको 
अभिलेख 


कार्ठमाडौं राजकुतिमंहाविहार (टेबहाल ) भित्र पस्ने ढोर्कतिर बाँयापट्टिको एउटा पसलभित्न 
महाकालको मूति रहेकी छ। त्यसैको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख 
कुँदिएको भाग ५० अङगुल लम्बा, ३३ अङ्गुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४०२ छ। 


लेभीद्वारा ३ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । संस्कृत-सन्देश १।£मा धनवज्तर वज्राचाय ।- 
ज्ञातसणि मेषालंद्वारा नि य्रो अभिलेख छापिएको छ। नोलीद्वारा ७ संख्याको रूपमा यो छापिएको 
छ। 


म्‌क्षपाठ 


१. (संघ)ल्‌ ४०२ राज्ञः श्रीमासदेवस्य सम्यक्पालयतो महीम्‌ ' 
आषाढशुक्लस्य तिथौ पञ्चदश्यां शुभात्थिना 


२. बणिजां सात्थंबाहेन गुहमित्रेण भक्तितः 
संस्थाप्सोत्र भगवानिन्द्रो नाम दिवाकरः 
क्षेत्र यथा गुश्पद्वम्प्रदेश 

३. शतस्य भूमिः चिण्डकमातिका ६०५१ 


१. पिण्डक मानिका च' पाठ पहिले छापिएको थियो । परन्तु शुद्ध पाठ च' होइन, “चु' रहेछ । 
चुन्न ६० हुन्छ । १०० “भूमि को ६० मानिकीा पिण्डंक त्यस वेंलाको कुतको अनुपातको 
दृष्टिले पनि मिल्दो छ । 


२६ 


अनुवाद 


राजा श्रीमानदेवबाट रास्ररी पृथ्वीको पालना गरिरहनुभएको वेलामा, कल्याण चिताउने 
सार्थवाह गृहमित्ले संवत्‌ ४०२ आषाढ शुक्ल पुणिमाको दिन इन्द्रनामक भगवान्‌ सूर्खलाई भक्ति- 
पुर्वेक यहाँ स्थापना गरे । 


(गूठी राखेको) खेत यस प्रकारको छ-गुम्पद्व भन्ने ठाउँमा ६० मानिका पिण्डक (कुत) 
आउने शय भूमि। 


व्याख्या- 


सार्थवाह गुहमितले सौर सम्प्रदायका देवता स्थापना गरी यो अभिलेख राखेका हुन्‌ । मानदेवको 
ससयमा देश-विदेश पुगी व्यापार गर्ने व्यापारीहरू निकै थिए; यस्ता व्यापारीहरूका नाइके 
सार्थवाह' कहिन्थे भन्ने कुराको चर्चा माथि सार्थवाह रत्नसङघको अभिलेखको व्याख्याको प्रसङ्गमा 
गरिसकेको छ। यस अभिलेखबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ। 'सार्थवाह' साधारण व्यापारी 
होइनन्‌, व्यापारीहरूका नाइके हुन्थे भन्ने कुराको संकेत यस अभिलेखमा उल्लिखित “वणिजाँ 
सार्थवाहेन गृहमित्रेण' यस वाक्यबाट पनि पाइन्छ । 


समानदेवका पालाका अरू अभिलेखमा जस्तै यस अभिलेखमा पनि मानदेवले राम्ररी राज्य 
चलाएका थिए भन्ने वर्णन परेको छ । 


लिच्छविकालमा शैव, वैष्णव, बौद्ध धामिक सम्प्रदाय जति प्रचलित थिए; त्यति सौर सम्प्रदाय 
प्रचलित थिएन । तैपनि त्यस वेला सौर सम्प्रदायको पनि केही प्रचलन थियो भन्ने कुरा यस अभिलेखले 
देखाएको छ। लिच्छविकालको लगत्तै पछि भने सौर सम्प्रदाय अलि बढी प्रचलित भएको बुझिन्छ। 
ने. सं. १८५ मा प्रद्युस्नकासदेवको पालामा स्थापितरँ पाटन थपाहिटीको सुर्यमूति, ने. सं. २०३ मा 
स्थापित|' पाटन सौगलटोलको सुू्यंमूति, ने. सं. २७३ को पू नक्सालको सूर्यमूति आदिले उक्त 
कुरा दर्शाउँछन्‌ । : 


हाल यो अभिलेख महाकालमूतिको आसन भागको रूपमा रहेको छ। यसबाट (इन्द्रो नाम 
दिवाकरः' को ध्यान, मुद्रा कस्तो हुन्थ्यो भन्ने कुरा बुझ्न गाह्लो भएको छ। पुरानो मृति नष्ट 
भएपछि त्यसको आसन भागलाई उपयोग गरी पछि कसैले यो महाकालमूति राखिदिएको हो कि 
भन्ने बुझिन्छ । 
» अभिलेख-संग्रह' दोस्रो भागको १० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
गै सेसिल बेण्डालको 'जर्नी' को ८० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
३ पणिमा ३ पूर्णाङ्कको १७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


040 


६७ 


[१३ संख्या] 
पंचदेंवलको अभिलेख 


पशुपतिनाथको सन्दिरदेखि दक्षिणपट्टि पञ्चदेवल छ । सो पञ्चदेवलभित् पश्चिम-उसर 
कुनामा एउटा शिवलिङ्झः छ। त्यसको जलहरीमा पश्चिमपट्टि यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग १ हात ६ अङगुल लम्बा, ३ अङगुल चौडा छ। यस अभिलेखको धेरैजसो 
भाग फुटिसकेको छ। यहाँ संवत्‌ ४१० दिइएको छ । 


'अभिलेखनसंग्रह' १ भाग को २३ पृष्ठमा संशोधनमण्डलद्वारा यो अभिलेख छापिएको छ । 


मृलपाठ 


१. संवत्‌ ४१०: 
२. साघपौण्णमास्याम्‌ तस्य सुतः शैश(व...)...स”" : 


अनुवाद 
संवत्‌ ४१० माघ शुक्ल पूणिमा''' "" तिनका छोरा बालककालमै 
व्याख्या-- 


यस अभिलेखमा संवत्‌ ४१० अङ्झीत भएको हुनाले यो अभिलेख मानदेवको पालाको हो भन्ने 
बुझिन्छ । यस अभिलेखको धेरैजसो भाग नष्ट भइसकेको हुनाले यसबाट विशेष कुरा केही बझ्न 
सकिदैन। कसैका छोराको मुत्यु बालककालमै भएको हुँदा तिनै बालकको पुण्य बढोस्‌ भनी शिवलिङ्ग 
स्थापना गरी यो अभिलेख कुँद्न लाएको देखिन्छ । 


"१८ 
६१ 


[१४ संख्या] 


पशुपतिको मानदेवको पालाको जयलम्भको 
अभिलेख 


पशृपतिनाथको मन्दिरसंगै उत्तरपट्टि एक ठूलो तिश्‌्ल छ । त्यही तिशूलको आसनरूपमा 
रहेको जलहरीको पुर्व पादामा यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ४२ 
अङ्गुल लम्बा ६ अडङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४१३ दिइएको छ । 


पं. भगवानूलालद्वारा २ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । संस्क्ृत-सन्देश १।& मा पनि 
यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। पछि मूलबाटै पाठ सच्याई 
इतिहास-संशोधन ४७ संख्यामा मैले यो छपाएको छ । 


स्‌ूलपाठ 
१. ३» संवत्‌ ४१३ श्रीमानदेबन्‌पतेश्वरणप्रसादात्‌ 
भक्तचा विशुद्धभतिन जयलस्भन।स्ना' 
लिङ्गञ्जयेश्वरमिति प्रथितं नुलोके 
२. संस्थापितं सन्‌पतेज्जंगतो हिताय १ 


_ भगवतोस्य लिङ्गस्य कारणपुजायाःर सम्यक्प्रवत्त नाय स्वपुण्याप्या- 


बै इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को २६० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
नोलीका पाठ-१. जयवस्मनाम्ना 
२. कारणपुजा-स- - जय 


क्र 


यनात्थंन्दत्तमक्षयणीयम्‌' 
३. भूमिः ४५० पिण्डक मा २०० ज्यैष्ठशुक्लदिवा ११" 


अनुवाद 


संवत्‌ ४१३ ज्येष्ठ शुक्ल एकादशीको दिन राजा श्रीमानदेवको पाउको निगाहबाट जयलम्भले 
भक्तिले शृद्ध चित्त भई राजालगायत (सारा) संसारको हितको लागि जयेश्वर भनी पृथ्वीमा 
नाउँ चलेको शिवलिङ्को स्थापना गरे । 


यी भगवान्‌ शिवलिङ्गको कारणपुजा रास्ररी चलाउनाको लागि आफ्नो पुण्य बढोस्‌ भनी 
२०० मानिका पिण्डक (कुत) आउने ४५० भूमि कोइलाकाँटा गरी गूठी राखे । 


ब्याख्या-- 


राजा मानदेवको शासनकालमा जयलम्भले आफ्नो नाउँबाट 'जयेश्वर' महादेव स्थापना गरी 
यो अभिलेख कुंद्न लाएका हुन्‌। पं. भगवान्‌लालले यो अभिलेख छपाउँदा अभिलेख राख्न लाउनेको 
नाउँ जयवर्म्मा' भनी छपाएका थिए । नोलीले र हामीले पनि पहिले 'जयवर्स्सा' भन्ने पाठ नै 
छपाएका थियौं । यो अभिलेख अलि खिइएको छ; तर खण्डित छैन।॥. बढी ध्यान दिई पढ्दा 
शुद्ध पाठ ठम्याउन सकिन्छ। यसैले पछि राम्ररी प्रतिलिपि झिकी पढ्दा 'जयवम्म' पाठ अशुद्ध 
हो, शुद्ध पाठ 'जयलम्भ' रहेछ भन्ने पत्ता लाग्यो । पढ्न नसकेर त्यसै छोडिराखेको भागको पाठ 
पनि भर्ने सकियो। यसरी यो अभिलेख पुरा भयो। रष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट 
पनि यसको पाठ शृद्धयघाउन सहायता पाइन्छ । 


लिच्छविकालका अभिलेखमा सरकारी कमंचारीलाई भन्दा 'अस्मत्पादप्रसादप्रतिबद्धजीवन' 
'अस्मत्यादप्रसादोपजीवी' आदि लेखिएको पाइन्छ। यस अभिलेखमा जयलम्भले 'श्वीमानदेवनुपतेश्च र- 
णप्रसादात्‌ भनी बोलेको हुनाले जयलम्भ सरकारी कर्मचारी थिए कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


कारणपूजा- 


दिनका दिन गरिने पुजालाई 'नित्यपुजा' भनिन्छ। विशेष निमित्त (कारण) लाई लक्ष्य 
गरी पर्व पर्वेमा गरिने पुजालाई 'नैमित्तिकपृजा' भनिन्छ । यहाँ 'कारणपूजा' भनी विशेष कारणले 
पर्वे पर्वमा गरिने नेमित्तिकपुजा'लाई भनिएको हो । 


नोलीका पाठ- १. दत्तमक्षय(वीवी) 


६३ 


तान्तिकहरूको कारणपूजामा मद्यको पनि प्रयोग हुने हुनाले उनीहरूको कारणपुजामा 
मद्च-कलश राखी पूजा गर्ने पद्धतिको उल्लेख पाइन्छ । यस्तै तन्त्ववचनलाई आधार बनाई कुनै 
इतिहासकारले लिच्छविकालमा प्रचलित 'कारणपुजा' भनेको मद्य-कलश राखी पुजा गर्ने विधि 
हो भनी लेखेका छन्‌ ३. । तर यो कुरा होइन । शिवलिङ्गको कारणपुजा गर्दा कुनै हालतमा पनि 
मद्यको प्रयोग हुँदैनथ्यो। नरेन्द्रदेवको पाटन गैह्लिधाराको अभिलेखमा त्यस वेला प्रचलित कारणपुजा' 
गरिने तरीकाको उल्लेख परेको छ। बिचारार्थ सो अभिलेखको एक ्रंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


हँ पश्‌पतौ वाग्वतीपुर्वंकले भगवद्वज्त्रेश्वरमण्डल्यां . . . ... . यथाकालमनतिक्रस्य 


9० ०० ० ७ 


देवानाँ स्तपनगन्धपुच्पधृपप्रदीपवर्षवर्धनवर्षाकालवादित्रजपकादिका कारणपूजा कर्तेव्या” 


यसबाट लिच्छविकालमा प्रचलित 'कारणपूजा' भनेको विशेष पर्व दिनमा देवतालाई स्नान 
गराउनु, चन्दन आदि सुगन्धी वस्तु चढाउनु, फूल चढाउनु, बत्ती धृप बाल्नु, बाजा बजाउनु, जप 
गर्नु आदि रहेछ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 

विशेष पर्वेदिनमा मात्र गरिने 'कारणपुजा' लाई पनि यहाँ २०० मानिका कुत आउने ४५० 
भूमि गृठी राखिएको छ। यसबाट 'कारणपुजा' अलि धृमधामसंग गरिन्थ्यो भन्ने देखिन्छ । 


ला बकि-- 


न डा. हितनारायण झाको (दि लिच्छविज्‌' को १०५-०७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


६४ 


[१५ संख्या] 


लाजिमपाटको गुणवतीको अभिलेख 


लाजिमपाट टुकुचापारि बारीभित्र एउटा शिवलिङ्ग रहेको छ। त्यसको जलहरीको पश्चिम- 
पट्टि यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३४ अडङगुल लम्बा, ५ अङगुल 
चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४१६ दिइएको छ। 


'इतिहास-संशोधन' ४७ क्रमागत संख्यामा यो अभिलेख मैले छपाएको छ्‌ २ँ। 


मृल्लपाठ 


१. संवत्‌ ४१९ ज्येष्ठशुक्लदिवा १३ अस्यान्दिवसपुर्वुवायाम्‌ 
भन्नु: श्रीमानदेवस्य प्रसादोपचितश्चिया 


२. [भ ]क्तया स्थापित लिग ( ङ्ग) ङगुणवत्या शुभेच्छया 
शेवन्देवालयस्थस्य पितुः किश्चरवम्मंणः 
लिङ्झ संस्थाप्य यत्पुण्य- 
३. धनच्चाक्षय्यमस्त्विति 
अनुवाद 


संवत्‌ ४१९६ ज्येष्ठ शुक्ल वयोदशीको दिन, (आफ्ना) पति श्रीमानदेवको निगाहले ऐश्वयं 
बढेकी, सत्कमंमा मन लाएको, अक्तिनी गुणवतीले शिवलिङ्ग स्थापना गर्नुभयो । शिवलिङ्ग 


नै इतिहास-.संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को २६५ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


लि. अ. फ. & ६५ 


स्थापना गरेर पाइएको पुण्यरूपी धन स्वर्गे हुनुभएका (आफ्ना ) बाबु किच्चरवर्माको लागि अक्षय्य 
(कहिले नाश नहुने) भइरहोस्‌ । 


व्याख्या 


आफ्ना बाबु किन्नरवर्माको पुण्य बढोस्‌ भनी गुणवतीले शिवलिङ्ग स्थापना गरी यो अभिलेख 
कुद्न लाएकी हुन्‌। यी गुणवतीले राजा मानदेवसंग “भर्ता' भन्ने सम्बन्ध देखाएकी हुनाले गुणवती 
सानदेवकी रानी थिइन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । यहाँ गुणवतीमा राजोचित '“श्री'पद भने लागेको छैन । 
यसबाट गुणवती मानदेवकी रानी मात्र थिइन्‌; श्रीभोगिनीसरह (देवी' थिइनन्‌ भन्ने थाहा 
पाइन्छ। मानदेवकी अर्की रानी क्षेमसुन्दरीको चर्चा माथि परिसकेको छ। 


यसबाट लिच्छविकालमा उच्चवर्गेमा 'बहुविवाह' गर्ने चलन चलेको थियो भन्ने बुझिन्छ । . 


यस अभिलेखमा संवत्‌ ४१६ अङकित छ। मानदेखले राज्य गरिरहेको यस बेला ३३ वर्ष 
जति भइसकेको छ। मानदेवको जीवनको अन्तिम चरणमा भने जस्तै यी गुणवतीको उल्लेख 
आएको हुनाले यिनी मानदेवकी कान्छौ रानी थिइन्‌ कि भन्ने अनुमान हुन्छ । “भन्लु: श्रीमानदेवस्य 
प्रसादोपचितश्चिया' भनी यहाँ गृणवतीको वर्णन गरिएको हुनाले रानी गुणवतीले धनसम्पत्ति 
निकै जोडेको तथा उनको केही प्रभाव बढेको आभास पाइन्छ । 


गुणवतीका बाबु किश्नरवर्मा को हुन्‌; कहाँका हुन्‌; केही थाहा पाउन सकिएको छैन । 
लिच्छवि राजाहरूको विवाहसम्बन्ध “वर्मा नामधारी राजपुत (रजपुत) हरूसंग भएको पाइन्छ। 
यस्तै विवाहसम्बन्धले गर्दा राजपुव्रहरुको उल्लेख लिच्छविकालका अभिलेखमा निके आएको 
छ । यसै गरी किश्नरवर्मा पनि कुनै राजपुत थिए कि भन्ने देखिन्छ । 


्न्युह 


६६ 


[१६ संख्या ] 


पलांचोकको मानदेवको पालाको विजय- 
स्वामिनीको अभिलेख 


पलाञ्चोक भगवतीको स्थान प्रसिद्ध छ। त्यहाँ भगवतीको मन्दिरको दक्षिण-पश्चिम कुनामा 
यौ अभिलेख कुँदिएको शिला राखिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३८ अङ्गुल लम्बा, 
३३ अष्गुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४२५ छ। 


'हिसवत्संस्कृति' १ अडङकमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापिएको छ । इतिहाससंशोधन 
४७ क्रमागत संख्यामा सेले पनि यो छपाएकोछ्‌। . 


मलपाठ 
कर 
१. संवत्‌ ४२५ माघशुक्लपोण्णंमास्याम्‌ अस्यान्दिवसपुर्व्वायाँ भट्टा- 
रकमहाराजश्रीमानदेवस्य 
२. साग्रै वर्षशतमाज्ञापयतः सम्राड्गृहपतेस्पत्न्या विज्यस्वामिन्या 
प्रतिष्ठापिता देवी भगवती विजयेश्वरी 
अनुवाद 


संवत्‌ ४२५ माघ शुक्ल पुणमाको दिन भट्टारक (गदीनशीन) महाराज श्वीमानदेवले शयभन्दा 
बढी वर्षसम्म (लामो कालसम्म) अज्ञा गरिरहनुभएको बेलामा सस्राट्‌ गृहपतिकी पत्नी विजय- 
स्वामिनोले भगवती बिजयेश्वरी देवीको प्रतिष्ठा गरियो । 


च्७ 


व्याख्या- 


राजा मानदेवले राज्य गरिरहेको वेलामा “सम्राट्‌ नाउँ भएका कुनै गृहपतिकी पत्नी विजय- 
स्वामिनीले विजयेश्वरी भगवती स्थापना गरेको कुरा यस अभिलेखमा लेखिएको छ। तर यस 
अभिलेखको अर्थगराइमा गल्ती हुँदा यस अभिलेखले मानदेवको विषयमा केही भ्चस पारिदिएको 
छ। सर्वप्रथम योगी नरहरिनाथले यो अभिलेख छपाउनुभएको हो। उहाँले यसको अनुवाद पनि 
छपाउनुभएको छ । योगीजीले सो अनुवादमा विजवस्वामिनी मानदेवकी रानी हुन्‌ भन्ने दर्शाउनु- 
भएको छ । यसैको आधारमा अरू इतिहासकारले पनि विजयस्वामिनी मानदेवकी रानी हुन्‌ 
भनी लेखेका छन्‌्रै तथा कसैले अन्तिम समयमा मानदेवले 'सम्राट्‌' पदवी लिएको देखिन्छ भन्ने 
पनि लेखेका छन्‌ $ । परन्तृ यो अभिलेख र लिच्छविकालका अरू अभिलेख रास्ररी केलाएर हे्यौं 
भने हामी उपर्युक्त कुरा होइन भन्ने स्पष्ट थाहा पाउँछौं । यस कुराको टुङ्गो लाउन अब यस विषयमा 
विचार गर्नुपरेको छ । 


लिच्छविकालका दुइ किसिमका अभिलेखहरू पाइएका छन्‌। एकथरी राजा वा शासकवर्गले 
राखेका, अर्कोथरी दुनियाँदारले राखेका । शासकवगेंले राखेका र ढुनियाँदारले राखेका 
अभिलेखमा लेखनशैली फरक छ । दुनियाँदारले राखेको अभिलेखमा प्रायः तात्कालिक 
शासकप्रति भक्ति देखाउने वाक्य परेको हुन्छ । कुनैमा “सम्यय्राज्यं प्रशासति') सम्यक्पालयतः 
प्रजाः' प्रवरद्धेमानविजयराज्ये' आदि वाक्य परेको पाइन्छ। दुनियाँदारका कुनै अभिलेखमा राजाको 
लामो कालसम्म शासन चलिरहोस्‌ भन्ने कामना गरी “साग्रै वर्षशतमाज्ञापयतः' आदि लेखिएको 
पनि पाइन्छ । शासक र शासक-परिवारले राखेका अभिलेखमा भने उपर्युक्त किसिमको लेखाइ 
हुँदैन । त्यहाँ सोझै शासकको गुणवर्णन गरिएको हुन्छ तथा शासकसंग आफ्नो सम्बन्ध देखाइएको 
हुन्छ। यसरी अभिलेखको लेखनशैलीबाटै शासकवग र ढुनियाँदारको अभिलेख स्पष्ट छुट्िन्छ । 
यस कुराको पुष्टि लिच्छविकालका प्रायः सबै अभिलेखबाट हुन्छ । तैपनि केही अभिलेखको 
नामोल्लेख यहाँ गरिन्छ। ढुनियाँदारले राखेका अभिलेखमा देउपाटनको रत्नसंघको, टेबरहालको 
गृहसमित्तको, खापछको वसन्तदेवको पालाको, बूढानीलकण्ठको मनुदेवको पालाको, साँखु ढुगाहिटीको 
वामनदेवको पालाको, मृगस्थलीको रामदेवको पालाको, लगन जाने बाटोको, देउपाटनको 
स्वामी वात्तेको, पशुपति छल्-चण्डेश्वरको, देउपाटनको नरेन्द्रदेवको पालाको, नालाको द्वितीय 
शिवदेवको पालाको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । यी अभिलेखमा 'साग्रे व्षेशतं समाज्ञापयतः 
आदि राजाप्रति भक्ति प्रकट गरिएका वाक्य परेका छन्‌ । शासक र शासकवर्गेले राखेका अभिलेखमा 
यस्तो वाक्य परेका छैनन्‌ । उदाहरणार्थ मानदेवकी रानी क्षेमसुन्दरी र गुणवतीको अभिलेख, 
मानदेवकी छोरी विजयवतोको अभिलेख आदिलाई देखाउन सकिन्छ। 
४ श्रीडिल्लीरमण रेग्मीको 'एशेन्ट नेपाल' तेस्रो संस्करणको १२१,१३ ३,२७५ पुष्ठ, श्रीजगदीश- 
चन्द्र रेग्मीको लिच्छविसंस्कृति' को १६७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


$ 'लिच्छवि-संस्क्ृति'को १६७--६५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


६८ 


-पलाञ्चोकको यस अभिलेखमा “भट्टारकमहाराजश्ौमानदेवस्य साग्रै वर्षशतमाज्ञापयतः' 
भन्ने ढुनियाँदारले लेख्ने शैली परेको हुनाले यो अभिलेख राजपरिवारले राख्न लाएको होइन भन्ने 
स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 


यहाँ अर्को पनि विचारणीय कुरा छ। यो अभिलेख राख्न लाउनेले मानदेवलाई सम्राट्‌ 
(चक्रवर्तो राजा) भनी देखाउन खोजिएको हो भने पहिले नै 'सम्राजः श्रीमानदेवस्य' भन्ने लेखिने 
थियो ।. त्यसो नगरी “भट्टारकमहाराजश्चीमानदेवस्य' भनी माथि स्पष्टसंग लेखिसकेपछि अलि 
तल आएर मात्र सम्राट्गहपतेस्पत्न्या भनी लेखिएको छ। यसबाट यहाँ 'सम्राट' शब्द मानदेवको 
विशेषण रूपमा आएको होइन; गृहपतिको नामविशेष मात्र यो हो भन्ने स्पष्ट छ । 


अब यहाँ गृहपति शब्दको बारेमा पनि केही विचार गर्नुपरेको छ। यसताका 'गहपति' शब्दले 
राजालाई बुझाउँदैनथ्यो । हुनत उठानमा 'गृहपति' शब्द सामान्य गृहस्थीलाई बुझाउने शब्द 
थियो । पाणिनिले यही अर्थमा गृहपति शब्दको प्रयोग गरेका छन्‌ (अ. ४४1०) । पछि 'गृहपति' 
शब्द अलि अर्क अर्थमा रूढ हुन थाल्यो । कौटल्यको पालामा 'गृहपति' शब्दले जग्गाजमीन प्रशस्त 
भएको दानशील धनी व्यक्तिलाई बुझाउन थालेको थियो । “गृहपति' रूपमा रहने एकथरी राजकीय 
मानिस बनाउने कुरा कोटल्यले 'गृढपुरुषोर्त्पा त्त' प्रकरणमा लेखेका छन्‌ । जातक आदि बौद्ध 
वाङसमयमा “नगरका प्रसिद्ध दानशील धनी व्यापारीलाई गृहपति शब्दले बुझाएको पाइन्छ । दशकुमार- 
चरितमा दण्डीले ठाउँ-ठाउँमा शहरका प्रधान (मुखिया) रूपमा “गृहपति' को उल्लेख गरेका छन्‌ । 
अन्त पनि यस्तो उल्लेख पाइन्छ। यसै गरी पलाञ्चोकको यस अभिलेखमा उल्लिखित 'गृहपति' 
पनि लिच्छविकालका कुने प्रसिद्ध धनी व्यक्ति हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । 


यति कुराबाट विजयस्वामिनी मानदेवकी रानी होइनन्‌; सस्राट्नामक कुनै गृहपतिकी 
पत्नी हुन्‌ भन्ने निश्चित हुन्छ । 


लिच्छविकालमा पाइएको शाक्त सम्प्रदायसम्बन्धी यो पहिलो अभिलेख हो । यसैले धामिक 
इतिहासको दृष्टिले संवत्‌्सहितको यो अभिलेखको निर्क महत्त्व छ । मानदेवकै समयमा शाक्त 
सम्प्रदाय पनि यहाँ प्रचलित भइसकेको थियो भन्ने कुराको पुष्टि यसबाट हुन्छ। पछि पछि विशेष 
गरेर मध्यकालमा शाक्त सम्प्रदाय खूप लोकप्रिय रह्यो । : 


यो अभिलेख कुँदिएको शिला वर्तमान पलाञ्चोक भगवतीको आसनको रूपमा अहिले रहेको 
छैन। मन्दिरको नजीकै एक कुनामा त्यसै रहेको छ। यस कारण वर्तमान पलाङ्चोक भगवतीसंग 
यसको सोझै सम्बन्ध जोड्न अलि गाह्ठो छ। तर विजयेश्वरी भगवती स्थापना गरेको वर्णन यस 
अभिलेखमा परेको र 'पलाञ्चोक--भगवती' को नामले यहाँका देवीको प्रसिद्धि धेरै पहिलेदेखि 
भएको पाइने हुनाले यस अभिलेखको सम्बन्ध पलाञ्चोक भगवतीसंग छ भन्ने देखिन्छ । 


-- योगीजीले भगवतीको नाउे- 'विजयश्री" छपाउनुभएको थियो । हामीले पनि पहिले यही पाठ 
छपाएका थियौं। तर मूलस्थानमा गई पाठ रुजु गर्दा शुद्ध पाठ 'विजयेश्वरी' ठहरियो। यस 
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अभिलेखको छेउको भाग अलि फुटेको छ । तर अन्तिम अक्षर “री' को “र' चाहि स्पष्टै देखिन्छ । 
दीर्घमात्वार्चाह अलि स्पष्ट छैन। विज्ञयस्वामिनीले स्थापना गरेको हुनाले 'विजयेश्वरी' नास 
रहेको कुरा प्रसङ्गबाट पनि मिल्त आउँछ । 


मानदेवको पालाको यस अभिलेखबाट लिच्छविकालमा पनि 'पलाञ्चोक' प्रसिद्ध स्थान थियो 
भन्ने संकेत पाइन्छ। अहिले यहाँ विशेष बस्ती छैन; सामान्य बस्ती सात छ। मध्यकालमा भने 
साँग्चासिक दृष्टिले यो प्रदेश महत्त्वपूर्ण रहेको थियो । गोपालवंशावलीमा रवाणत घटनाबाट उर्त 
कुरा थाहा पाइन्छ । मदनसिहरामवद्धनको अभिलेखमा यस प्रदेशलाई 'पलखचो-राजदुगे 
भनिएको छर । 'पलखचो' यस नामले यस प्रदेशको प्ररचीनतालाई झल्काइरहेको छ । 
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[१७ संख्या] 


केलटोलको मानदेवको अभिलेख 


काठमाडौं केलटोल (मछिन्द्रबहालनिर) तखाछेको चोकभित इनारको दायाँपट्टि पर्खालको 
भित्तामा केही वर्षे अगाडिसम्म यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गो रहेको थियो । हाल सो ढुङ्गो त्यहाँ 
छैन। अहिले सो कता छ; थाहा पाउन सकिएको छैन। राष्ट्रिय अभिलेखालयमा यसको प्रतिलिपि 
छ। त्यतँबाट यो पाठ पढिएको हो। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २७ श्रंगुल लम्खा ६ श्रंगुल 
चौडा छ। यो अभिलेख अपूर्ण छ। 


पुणिमा' & पुर्णाङ्धमा गौतमवस्त्न वज्राचायढारा यो छापिएको छ । 


'मूलपाठ 
पै... 000 शास्त्रविहिते यो निग्रहे (सं) रतः 
शृद्धात्मा प्रकुतेः पितेव दयते श्रीमानदेवो (नृपः) 
२. स्वप्राणे ... ... -.. ... युस्तात्मना 


" "" "० जितवता क्ष्मां रक्षता सब्वंदा 
३. (तेने)दं श्रृतिधम्मंशास्त्रविहितां धर्म क्रियाङ्ककुर्व्वता 
लोकानां सुखकाम्यया सुविमलम्पानीयमानाय्य-- 


_ अनुवाद 


त शास्तमा कहअनुसार. . . . निग्रह (कज्याउनु) मा लागेका, चोखो मन भएका 
राजा मानवेव दुनियाँलाई बाबुले जस्तै माया गर्नुहुन्छ 
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दिलो ज्यानले. .... आफू लागेका... .. जिती सधैं राज्य रक्षा गरेका,. . .. . वेद 
तथा धर्मशास्त्रमा विधान गरेबमोजिम धर्से--कर्म गर्ने उहाँले (मानदेवले) ढुनियाँहरूको सुख- 
सुविधाको लागि सफा पानी ल्याउन लाएर. . . 


व्याख्या 


यो अभिलेख अपुरो पाइएको र पाइएको श्रंश पति जम्मै पढ्न नसकिएको हुनाले यस अभिलेख- 
को महत्त्व केही घटेको छ। तेपनि अहिले पढ्न सकिएको जति श्रंशबाट पनि मानदेवको 
आदशं आदि केही कुरामा केही प्रकाश पर्छ । यसो हुनाले मानदेवका अभिलेखमा यसको 


पत्ति भिन्नै स्थान रहेको छ। 
मानदेवको आदशं- 


जुनसुकै उत्तम शासकको पनि मुख्य आदशं आफ्ना जनतालाई कसरी सुखी राख्‌ भन्ने रहेको 
हुन्छ। उत्तम शासकको आदशे र कर्तव्यबारे चर्चा गर्दै कोटल्य लेख्तछन्‌- 


“प्रजासुखे सुखं राज्ञः प्रजानां च हिते हितस्‌ । 


नात्मप्रियं हित राज्ञः प्रजानां तु प्रियं हितम्‌ ॥” 
(कौ, अ. १।१६९।३&) 


(दुनियाँलाई सुख भएमा नै राजालाई सुख हुन्छ। दुनियाँको हित भएमा नै राजाको हित 
हुन्छ। आफूलाई मन पर्ने कामले राजाको हित हुँदैन, दुनियाँलाई मन पर्ने कामले राजाको हित हुन्छ।) 


उत्तम शासकको आदर्शको चित्रण गर्दा कवि कालिदासले प्रजाप्रति राजाको स्थान बाबुको 
जस्तो हुनुपर्छ भनी बोलेका छन्‌- 


“प्रजानां विनयाधानाद्रक्षणाद्भरणादपि । 
स पिता पितरस्तासां केवल जन्महेतवः ॥” (रघुवंश १२४) 


(दुनियाँलाई शिक्षा दिनाले, रक्षा गर्नाले र खाना लाउनाको बन्दोबस्त गरिदिनाले ती राजा 
दुनियाँहरूका बाबु' भए । तिनीहरूका बाबुहरू त खाली जन्माउने मात भए ।) 


स्याद्‌ राजा भूत्यवर्गेषु प्रजासु च यथा पिता' भनी यही कुरा याज्ञवल्क्यस्मृतिकारले पनि 
बोलेका छन्‌ । (आचाराध्याय ३३ श्लो.) 


राजा मानदेवको पनि यस्तै आदशं थियो भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। यहाँ 
(शुद्धात्मा प्रकृतेः पितेव दयते श्रीमानदेवो (नृपः) -- चोखो मन भएका राजा मानदेव दुनियाँलाई 
बाबुले जस्तै माया गर्नुहुन्छ भनी लेखिएको हुनाले मानदेवको आद्शबारे केही थाहा पाइन्छ। 
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कौटल्यले विवयाधिकरणमा इन्द्रियजयः नामक एक अध्याय लेखेका छन्‌ । इन्द्रियलाई 
वर पाने नसक्ने र।जाको विनाश हुन्छ भन्ने कुरा त्यहाँ उदाहरणसहित वर्जन गरिएको छ। असल 
शाप्तक हुन चाहनेले इन्द्रियलाई वशमा राख्नुपर्छ भन्ने कुरामा त्यहाँ जोड दिइएको छ । 
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यहाँ शास्तबिहिते यो निग्रहे संरतः भनी लेखिएको हुनाले शास्व्रकारहरूले भने जस्तै इन्द्रियजय 
गर्नुपर्छ भन्ने आदशं मानदेवको थियो भन्ने देखिन्छ । चाँगुको स्तम्भलेख भरखर उढ्दो उमेरमा 
राखिएको हुनाले त्यहाँ साक्षात्काम इवाङ्गवान्‌ नरपतिः कान्ताविलासोत्सवः' भनी मानदेवको 
वर्णन गरिएको छ । यसबाट त्यसताका उनी केहो विलासी थिए कि भन्ने झल्कन्छ । तर उमेर 
अलि पाको भएपछि राखिएका उनका अभिलेखमा त्यस्तो वर्णन पाइँदैन । यद्यपि अन्तिम 
समयसम्म पनि उनको शारौरिक सौन्दर्य कायम थियो भन्ने वर्णन भने पाइन्छ ।(सूयंघाटको अभिलेख 
हेर्नुहोस्‌) तर पछिका मानदेवका अभिलेखमा उनको वर्णन पहिलेको भन्दा अलि फरक देखापर्छ । 
केलटोलको यो अभिलेखबाट पनि यही कुरा झल्कन्छ । 


नेपालमा प्रचलित शैव, बौद्ध, वैष्णव आदि धामिक सम्प्रदायमा मानदेवले समान आस्था 
प्रकट गरेका थिए भन्ने कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ। यस अभिलेखमा तनेदं श्रुतिधम्म- 
शास्त्वबिहितां धमंक्रियाङकुव्वेता' भनी लेखाएर वेद र धमेशास्तवरहरूमा बिहित सनातन धमं- 
कर्सेमा उनले आस्था प्रकट गरेका छन्‌ । 


मानदेवका अरू अभिलेख देवताको स्थापना, पुजा आदि गरी त्यस उपलक्ष्यमा राखिएका 
माल पाइएका छन्‌ । यस अभिलेखमा भने जनताको हितको लागि पानीको बन्दोबस्त मिलाइदिएको 
कुरा परेको छ। लोकहितलाई ध्यानमा राखेर गरेको मानदेवको कृति अहिले यही एक मात्र फेला 
परेको छ । 


यस अभिलेखको अहिले प्राप्त श्रेंशमा संवत्‌ तिथिमिति रहेको छैन। यस कारण यस अभिलेख- 
लाई कहाँनिर पार्ने भन्ने प्रश्न उठ्छ । मानदेव जीवित छँदै यो क्कति राखिएको कुरा निश्चित भएको 
हुनाले उनका अन्तिम ताकाका अंभिलेखभन्दा केही अघि यहाँ राखिएको हो । 
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[१५ संख्या] 
स्वयम्भूको अभिलेख 


स्वयम्भूनाथको चैत्यपछाडि पश्चिमोत्तर दिशामा रहेको चुन पोल्ने खाल्डोमा यो अभिलेख 
कुँदिएको ढुङ्गो पल्टाएर राखिएको छ भन्ने कुरा राष्ट्रिय-अभिलेखालयमा रहेको यसको 
प्रतिलिपिमा लेखिएको छ । तर उपर्खु्क ठाउँमा धेरै पटक गई खोजखबर गर्दा पनि यो अभिलेख 
कुँदिएको मूल ढुङ्गो भेट्टाउन सकिएको छैन । यसो हुनाले राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रति- 
लिपिको भरमा यो पाठ पढिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३७ अङगुल लम्बा ११ 
- अङगुल चौडा छ। माथितिर खिइएको र छेउ छेउमा फुटेको हुनाले यो अभिलेख अपुरो छ । 


युणिमा' & पुर्णाङ्कमा गौतमवज्त्र वज्राचार्यद्वारा यो प्रकाशित भएको छ । मूलबाट पढी 
केही प्ठ यहाँ सच्याइएको छ । 


॥ २२ सा ... न्यः 
.- वसुत रदेवो ... नरेन्द्र 
. श्रीमा ... र शतलक्ष्मी 


|| छठ टु ९ "० दु पा 


०.2. प्रसाद 
वन्यगजेन्द्रम्मत्त 

त र का ज्त्रः 
--. ००० विनोतमत्य 
पविमान 


छु 


छ 
नप 


२७. साग्र 


-. पर... -.. र्यादम्‌ 
. क्षेत्रचाक्षयं दत्त (श्री) मानविहारे 


“मेत्य मत्त, . .तस्य तनय 


७० 9» ०» ० ०» ० 
० महिस्ना हा 


« क्ष्मी राजा... -..-सव्बंः 
. सन्धर्मा, . -द्युतिमा (न्‌) ईजे 
.. (स)खेरुदारै...भुमि.. ङ्काय 
.- श्रेयः निरुपमसत्त्वो दान्तः 
. ख्यातयशा.. स्वधम्मेकम्मंसुनय 
.. तनयोभिजात.. सर्व्वानतिवत्तते 
.- णैन्‌ पतोन्यः अनुपरतधम्म 
« करुणैकसम्प्रियः सदा दारणाम्‌ 
- तकठिनबाहुः केसरिमत्तभविक्रमः 
- स्थिरधीः यस्बिभ्यति वीक्ष्य न्‌पाः 


सृगाः केसरिणमिव रणेष्वभयः 


« पितृनिमित्तपाती शिक्षासौष्ठवविधान- 
«० मतिवान्‌ रूपबलसत्त्वतेजःश्रुत 
« लनिधिः कलासु निपुण: प्रियवत्‌ 


शत वर्षाणामाज्ञापयता दविचिन्त्य 


. निपुणम्‌ श्रेयोत्थिना धृतिमता 


वरुणमहे न्द्र्वपुषा महता 


अनुवाद 
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ठूलठ्ला यज्ञ गरे।. ..... भूमि. ... . बेजोड पराक्रम भएका इन्द्रिय दश्म। पारैका. ... . 
कीति फैलिएका. . , आफ्नो धर्म-क्र्म असल नीति (ले)...... 


राम्ररी जन्मेका छोरा. . . सबै राजाहरूलाई माथ गर्नुहुन्छ।... . . जसले राजाहरूलाई. . . 
धर्मेबाट नहटेका. .... दयालु, . . .. . सधैं नाश. ...... कस्सिएको पाखुरा भएका, 
सिह र मत्ता हात्तीको जस्तो पराक्रम भएका, मन स्थिर भएका, सिंहलाई देखेर मृगहरू जस्तै 
जसलाई देखेर राजाहरू थर्कमान हुन्छन्‌।. .... लडाइँमा नडराउने. ... बाबुको निम्ति 
ढुःख गर्ने, शिक्षाको सदुपयोग गर्ने, बुद्धिमान्‌, रूप बल सत्त्व तेज पढाइ. ..... को खानि, कलामा 
सिपालु. . . . . . -.. शय वर्षभन्दा बढी समयसम्म शासन चलाउने (धेरै कालसम्म राज्य गर्ने) 
हक रास्ररी, . . . . . विचार गरीकन. . . , . कल्याण चाहने, धैयंशाली. . . . . . . . वरुण 
इन्द्रको जस्तो शरीर भएका, ठूला, ....... 


व्याख्या- 


यो अभिलेख अपुरो छ। स्तम्भको एक पाटामा लेखिएको अंश मात्र अहिले पाइएको छ । 
लेखको प्रसङ्ग विचार गर्दा यसै गरी स्तम्भको अरू पाटामा पनि यो अभिलेख कुँदिएको थियो कि 
भन्ने देखिन्छ। यसरी एक अंश मात्र प्राप्त भएको र त्यसको पनि उठानको धेरै भाग पढ्न नसकिए- 
को हुनाले यस अभिलेखमा वाणत कुरा अलि विवादास्पद बनेको छ । 


यस अभिलेखको वर्णनशैलीबाटं उदात्त राजाहरूको प्रशस्तिमय अभिलेख यो हो भन्ने स्पष्ट 
बुझिन्छ। यहाँ बाणत विनोतभूत्य' आदि पदले सिपालु शासकको संझना गराउँछ। ईज. . . . मखै- 
रुदारैः' यस वाक्यले यज्ञयागादि गर्ने धामिक प्रकृतिका राजाको संकेत दिन्छ । 'यम्बिभ्यति वीक्ष्य 
नुपाः आदि कुराबाट शत्रुलाई दमन गर्ने बलिया शासकको झलक पाइन्छ। 'कलासु निपुणः' आदि 
पद्ले कलाकार विद्वात्‌ राजालाई दर्शाएका छन्‌ । कठिनबाहुः केसरिमत्तेशविक्रमः आदि शब्दले 
शारीरिक बलले युक्त वीर राजाको चरित्ललाई लक्ष्य गरेका छन्‌ । यसरी यति धेरै गुण भएका 
य्री शासक को हुन्‌ भन्ने प्रश्न स्वभावतः उद्छ। यद्यपि यी वर्गन अतिशयोक्तिपुणे छन्‌, तैपनि विशिष्ट 
राजाका वर्णन यी हुन्‌ भन्ने कुरामा सन्देह छैन। 


यस अभिलेखको लिपि मानदेवको ताकाको छ। यसमा क्षेत्र. . . दत (श्वो) मानविहारे' 
भन्ने वाक्य पनि देखापरेको छ ।. . . , नविहारे' पाठर्चाह स्पष्टै देखिन्छ । 'मा' को आधा भाग 
पनि देखिन्छ। यस कारण मानबिहारे' पाठमर शङ्का छैन। वस, आधारमा यो अभिलेख मानदेवको 
पालाको हो भन्ने थाहा पाइन्छ। तर अलि गढेर विचार गरेको खण्डमा यस अभिलेखमा मात्रदेवको 
मात्र होइन; ब्‌षदेवदेखिको उनका पुर्खाको पनि वर्णन परेको छ भन्ने थाहा पाइन्छ। यस 
अभिलेखको उठानमा परेको ...... बसुत, . ,रदेवो नरेन््ध' यी पदले (वषदे) वका छोरा 
(शङक) रदेवको संझना दिंलाउँछन्‌ । चाँगुको अभिलेखमा शङ्झकरदेवको वर्णन गर्दा 'स्वं 
संयम्य ररक्ष गामभिमतेब्भ्‌ त्यैस्‌ गेन्द्रोप॒म” भनी लेखिएको छ । यहाँ पनि उनलाई “विनीतभत्यः 
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भनिएको. छ । यसपछि “तस्य तनय न-उनका (शङकरदेवका) छोरा अर्थात्‌ धसंदेवको वर्णन 
आउँछ। चाँगुको अभिलेखमा धर्मदेवले धेरै यञ्ञयागादि गरे भन्ने वर्णन यसरी गरिएको छ-- 


'ईजे सत्पशुभिः सुराननुगुणैः सम्पन्नमन्तरद्धिभिः 
यङ्चैः कम्सेविशुद्देहहदयश्चन्रद्युतिः पाथिवः 


स्वयम्भूको यस अभिलेखमा पनि ईजे. .... सखैरुदारेः' भनी उनको वर्णन गरिएको छ। 
यसपछि तनतय्रोभिजात' भनी उनका (धमँदेवका ) छोरा अर्थात्‌ मानदेवको वर्णन गरिएको छ। 
उनको वर्णनमा 'यम्बिभ्यति बीक्ष्य न्‌पाः, ..-.-- रणेष्वभयः' आदि भनिएको छ । यसले 


बिद्रोह गर्ने खोज्ने सामन्त राजाहरूलाई मानदेवले दमन गरेको कुरालाई लक्ष्य गरेको छ। 'पित्‌- 
निमित्तपाती, शिक्षासौष्ठविधान' यी पदको भाव चाँगुको अभिलेखमा मानदेवको मुखबाट निकालि- 
एको बुवाको पाउको सेवा गरेर उहाँबाट विधिपुवंक सिकेको अस्तविद्याको भरमा शत्रुहरूलाई 
दमन गरेर म बुवाको अक्रणी हुनेछ्‌' भन्ने भावसंग मिल्छ । 


इत्यादि कुरा बिचार गर्दा बृषदेवदेखि मानदेवसम्मका लिच्छवि राजाहरूको वर्णन गराई 
कुनै दानपतिले यो अभिलेख कुँदाएको हो भन्ने बुझिन्छ । 


स्वयम्भूनाथ निकै अधिदेखि बौद्ध धर्मानुयायीहरूको पुण्यस्थल रहेर आएको छ। वृषदेवले 
यहाँ ठलो बुद्ध चैत्य बनाउन लाए भन्ने अनुश्वुति चलेर आएको पाइन्छ। गोपालराजवंशावलीकारले 
वषदेवको वर्णनमा तिन कृत सोनगुविहारचैत्यभट्टारिक प्रतिष्ठित सम्पूर्ण क्रतम्‌" (२० पत्र) भनी 
यो कुरा लेखेका छन्‌ । भाषावेंशावलीमा पनि यस कुराको उल्लेख परेको छ । सौनगुंविहार' 
वर्तेमान स्वयम्भूविहार हो । स्वयम्भूको डाँडो 'वनदुर्ग' रूपको थियो । यसो हुनाले सो डाँडो 
सोनगुं' कहलाएको हो । अहिलेसम्म पनि नेवारीमा स्वयम्भूलाई “सगु' भनिन्छ । वृषदेवको 
_ बौद्धधमंमा विशेष श्रद्धा थियो भन्ने कुरा पहिले लेखिसकेको छ । 


श्रीमानविहार-यो अभिलेख स्वयम्भमा पाइएको छ तापनि यसको सम्बन्ध सोझै स्वयम्भ्‌संग 
रहेको कुरा अहिले पाइएको भागबाट देखिन आएको छैन। यस अभिलेखमा श्रीमानविहारमा 
जग्गा गूठी राखिदिएको उल्लेख आएको छ । 'सानविहार' राजा मानदेवले बनाउन लाएका 
हुन्‌ । गोपालवंशावलीमा “श्रीमानदेव वर्ष ४१ तेन. ..... स्वनामेन मानविहार प्रतिष्ठित 
(२०-२१ पत) भनी यो कुरा लेखिएको छ। श्रंशुवर्माको ताकासम्ममा “मानविहार' नेपालका 
विशिष्ट बिहारमध्ये एक कहलाइसकेको थियो । यो कुरा ग्रंशुवर्माको हाँडिगाउँको अभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ । त्यहाँ 'गुंविहार“श्रवीमानविहार श्वीराजविहार' '“खर्जुरिकाविहार' “मध्यरमविहार' 
यी पाँच विहार विशिष्ट विहारका रूपमा उल्लेख गरिएका छन्‌ । मानविहारमा राजोचित 
श्री' जोडिएको हुनाले यो बिहार राजा मानदेवले बनाउन लाएका हुन्‌ भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । 


“श्रीमानविहार' पाटनभेकमा पदेथ्यो भन्ने कुरा नरेन्द्रदेवको पाटन यागबहालको अभिलेखबाट 
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थाहा पाइन्छ । त्यहाँ श्रीशिवदेवविहारलाई दिइएको ग्रामको चारकिल्ला खोल्दा श्रीमानदेवविहार' 
को उल्लेख आएको छ । 


स्वयम्भूनाथमा अंशुवर्साको ताकाको अर्को एक अभिलेख पनि पाइएको छ यस कारण 
लिच्छविकालमा स्वयम्भूस्थान प्रसिद्ध देवस्थलको रूपमा थिो भन्ने कुरामा शङका छैन । 


नावकीकि-- 


[१९ संख्या ] 


चाँगुको मानदेवको पालाको निरपेक्षको 
अभिलेख 


चाँगुनारायणको मन्दिरसंगै मूल ढोकाको दाँयापट्टि यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गो त्यसै रहेको छ। 
यसको अभिलेख कुँईएको भाग २० अङगुल लम्बा, १ अङगुल चौडा छ । यहाँ संवत्‌ ४२७ दिइएको 
छ। 

नोलीद्वारा & संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । संशोधनमण्डलद्वारा इतिहास-संशोधनको 
प्रमाण प्रमेय' को १०८ पृष्ठमा पनि यो छापिएको छ । 


समलपाठ 
७ 


१. संवत्‌ ४२७ कात्तिके शुक्लदिवा १३ 
दातय्यतीव विदुषि प्रथितप्रभावे 
श्रीमानदेवन्‌पतौ जगती भुनक्ति 

२. तस्येव शुद्धयशसश्चरणप्रसादात्‌ 
पित्रोः कुताकृुतिरियखिरपेक्षनाम्ना 
कृत्वा च ताँ विधिवदचत्र यदस्ति पुण्यम्‌ 

३. पुण्येन तेन पितृदेवतभागिनो मे 
पित्रोः प्रवासगतयो ध्न्‌.वमस्तु योगः 

अन्यत्र जन्मनि विशुद्धवतीति कुत्वा 
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अनुवाद 
संवत्‌ ४२७ कातिक शुक्ल त्योदशी । 


दानी, ज्यादा विद्वान्‌, प्रभाव फैलिएका राजा श्रीमानदेवले पृथ्वीको रक्षा गरिरहनुभएको 
वेलामा सफा कीति भएका उहाँ (मानदेव) को पाउको निगाहले निरपेक्ष भन्नेले बाबु आमाको 
यो सालिक बनाए । 


यहाँ बिधिबमोजिम यो सालिक बनाएर जो पुण्य मैले पाएको छु, त्यो पुण्यले देवता र पितृलाई 
मान्ने मेरा परदेश (परलोक) गएका बाबु-आमाको अर्को चोखो जन्ममा (पनि) पक्का भेटघाट 
होस्‌ भनीकन (यो सार्लिक बनाइएको हो ।) 


व्याख्या 


यो अभिलेख मानदेवको शासनको अन्तिम समयतिरको हो । निरपेक्ष नाउँ भएको एक 
व्यक्तिले स्वर्गवासी आफ्ना माता पिता अर्को जुनिमा पति संगसंगै रह्न्‌ भन्ने कामना गरी आमा-- 
बाबुको सालिक बनाई यो अभिलेख राखेका हुन्‌ । अहिलेसो सालिक हराइसकेको छ। यसको 
पादपीठ रूपको ढुङ्गो मात्र अहिले भेट्टिएको छ । सो सालिक अहिलेसम्म सुरक्षित रहेको भए 
लिच्छविकालको वेशभूषा आदि थाहा पाउन उपयोगी हुने थियो । तर सो सालिक हराइसकेको 
हुनाले एउटा उपयोगी वस्तुबाट हामीले वञ्चित हुनुपरेको छ । लिच्छविकालका देवमृति त केही 
पाइएका छन्‌। तर मानिसको सालिक पाइएको छैन। यसो हुनलि त्यस बेलाको वेशभूषाबारे 
प्रामाणिक रूपमा जान्ने साधन कम छन्‌ । 


पुनर्जेन्म हुन्छ भन्ने लोकधारणा लिच्छविकालमा थियो । यो कुरा निरपेक्षको यस अभिलेखबाट 
र अरू अभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ । 


निरपेक्ष को हुन्‌, थाहा पाउन सकिएको छैन । मानदेवको पाउको निगाहले यो सालिक 
राखें भनी यहाँ भनिएको हुनाले यिनी मानदेवको दरबारमा प्रवेश पाएका कुनै सरकारी कर्मचारी 
हुन्‌ कि भन्ने देखिन्छ । 


मानदेवको पालाका अरू अभिलेखमा जस्तै यस अभिलेखमा पनि उनी विद्वान्‌ थिए; दानी 
थिए; उनको प्रभाव फलिएको थियो आदि वर्णन परेको छ । 


काँतिकादि संबत्‌- 


लिच्छविकालमा संवत्सरको शुरू कातिकदेखि हुन्थ्यो; त्यस बेला प्रचलित संवत्‌ चैत्रादि 
होइन; कातिकादि थियो भन्ने कुरा देखिएको छ । यो कुरा नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गेश्वरको 
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अभिलेखबाट देखिन्छ । त्यसमा हंसगृहद्रङ्खका लोकपालस्वामीको वाषिकयाता आदिको चर्चा 
गर्दा पहिले कातिकको उल्लेख आएको छ। अति मात्न माघ फाल्गुन ज्येष्ठको उल्लेख आएको 
छ । त्यस वेला प्रचलित संवत्‌ चेब्रादि भएको भए ज्येष्ठको चर्चा पहिले गरी अनि मात्र कार्तिक, 
माघ, फाल्गुनको चर्चा गरिने थियो । त्यसो नगरी कातिकदेखि महीनाको गणना गरिएको हुनाले 
त्यस वेला कातिकादि संवत्‌को प्रचलन थियो भन्ने बुझिन्छ । यही परम्पराअनुसार “नेपालसंवत्‌' 
पनि कातिकादि भएको देखिन्छ। यस अभिलेखमा महीना कातिक छ । यसो हुनाले आषाढको 
सुयंघाटको अभिलेखभन्दा अघि यो अभिलेख राखिएको हो । 


0०० 


लि. श्र. फ. ११ थप 


॥ २० संख्या । 


सूयेंघाटको विजयवतीको अभिलेख 


पशुपति कैलासबाट सुर्यघाटतिर ओह्वंदा बाटामा बायाँपट्टि तीनवटा शिवलिङ्घ देखापर्छन्‌ । 
तिसमा सबभन्दा छेउको शिवलिङ्खको जलहरीको पश्चिमपट्टि भागमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । 
यर,को अभिलेख कुँदिएको भाग २ हार १ अङगुल लस्ब0 & अङगुल चौडा छ। पहिलो पङक्तिका 
केही अक्षर अलि अस्पष्ट छन्‌; अरू भाग स्पष्ट छ। यहाँ संवत्‌ ४२७ दिइएको छ। 


अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


म्‌नपाठ 


१. यस्येच्छया जगदिदम्पृथ विश्वरूपम्‌ 
सग्गंस्थितिव्यय जराव्यसनादियोग: 
संयुज्यते वत तथा प्रतिमुच्यते च 


तस्मै नमः सततमस्तु महेश्वराय १ 
२. सततसरलकान्तस्वाङ्कशोभासमृद्धः 

अनुपहतयथोध्री विक्क्रमश्रोप्रभाव: 

सुनयविदनु रक्तस्फोतस (द्‌) वत्तलोकः 

नपतिरिह हतारिम्मानदेवो बभूव २ 


३. तस्यानवद्वगुणरत्ननिधानभूता 
भुतानुकम्पचतुरा विनयप्रवीणा 
वीणानिनादसधरस्वरवल्गुवाक्या 
श्वीभोगिनीति कथितास्य बभ्नूव देवी ३ 


दर्‌ 


तस्याँ स लिच्छविकुलाम्बरपुण्णचन्द्रः 

चन्द्र: प्रभामिव शरन्चिशि निम्मेलायाम्‌ 
स्फीतौजसं दुहितर जनयास्बभूव 

आत्मा नुरुपविविधामलसदगुणाढ्याम्‌ ४ 
नास्ना सा विजयवतीति राजपुत्त्री 

प्रख्याता विविधकलाविचक्षण त्वात्‌ 

या पत्यौ हर इव वबात्तेदेवलाभे 


भक्तत्वात्तदनुनयंकपेशलाभूत्‌ ष्ू 
तीवप्रसादजलघौतमन:कलङ्का 
पुण्यक्रियापरिचयैकरसानुरक्ता 

लिङ्झन्तदत्त्र विजयेश्वरमक्षयाय 
सातिष्ठिपद्जनमनोतयनाभिरामस्‌ ६ 


संवत्‌ ४२७ आषाढणुक्लंदिव १ 


अनुवाद 


जसको इच्छाले यो सम्पूर्ण विशाल संसारको सृष्टि, स्थिति, प्रलय, बुढ्याइँ, ५ - -...- 
हुन्छन्‌ तथा छुद्छन्‌ । ती महेश्वरलाई सधैं नमस्कार छ ॥१।॥ 


सधैं (बुढेसकालमा पनि) सोझो (नकुप्रिएको) जीउ हुँदा अङ्ग-डङ्ग सिलेका, यश बुद्धि 
पराक्रम ऐश्वर्य यी सबै थोक भएका, शढ्ुहरूलाई नष्ट पारेका राजा मानदेव हुनुहुन्थ्यो । उहाँका 
दुनियाँहरू उहाँमा रत्तिएका सुखी र सच्चरित्न छन्‌ ॥२॥। 


उहाँकी (मानंदेवकी) असल गुणरूपी रत्नका खानी भएकी, प्राणीमा दया गर्ने, विनयले 
युक्त भएकी, वीणाको आवाज जस्तै मधुर स्वर र राख्रो बोली-वचन भएकी श्ोभोगिनी' भनीकन 
प्रख्यात भएकी देवी (बडामहारानी) हुनुहुन्थ्यो ॥३॥। 


लिच्छविकुलमा जन्मेका उहाँले (मानदेवले) उहाँमा (श्रीभोगिनीमा) चन्द्रमाले शरद्‌ 
कालको सफा रातमा ज्‌ नलाई झैं तेजिली आफू सुहाउँदा अनेक असल गुणहरू भएकी छोरी विजयवती- 
लाई जन्माउनुभयो ।॥४॥ 


उहाँ राजकुमारी विजयवती किसिम किसिमका कलामा सिपालु हुनाले प्रख्यात हुनुहुन्छ । 


म्दे 


महादेवमा जस्तै आफ्ना पति वारत्तै देवल।भमा उहाँको भक्ति छ तथा उहाँलाई प्रस्न पार्न उहाँ 
जान्नुहुन्छ ॥५॥ 


त्यस कारण ठलो प्रसाद (मनको सफाई) रूपी पानीले मनको कलङ्क पखालेकी, धर्म-कर्म 


गर्ने काममा मात्र चाख लिने भएको उहाँले (विजयवतीले) मोक्ष होस्‌ भन्नाका लागि राम्रो 
विजयेश्वर लिङ्ग यहाँ स्थापना गर्नुभयो ।॥ ६ 


संवत्‌ ४२७ आषाढ शुक्ल प्रतिपदा । 


व्याख्या 


मानदेवकी छोरी विजयवतीको यस अभिलेखबाट मानदेवताकाका केही प्रश्नका उत्तर 
प्रामाणिक रूपमा पाइएको छ। यस कारण यस अभिलेखको निके महत्त्व रहेको छ । 


यस अभिलेखको उठानमा महादेवको स्तुति परेको छ। विजयवतीले आफ्नो नाउँमा बिजयेश्वर' 
महादेवको स्थापना गरी यो अभिलेख कुँदाइएको हुनाले उठानमा महादेवको स्तुति पर्नु प्रासञ्चिक 
छ। संसारको सृष्टि स्थिति र प्रलयका कारण महादेव हुन्‌ भन्ने धारणा शैव-धर्मानुयायोहरूको 
थियो । यस कुराको उल्लेख ठाउं-टाउँमा पाइन्छ । तर महादेवको निगाहले रोग-व्याधि, जरा, 
मरण आदिबाट पनि मुक्ति पाइन्छ भन्ने कुराको प्रचार मानदेवको धामिक समन्वयको नीतिले गर्दा 
बढी हुन थालेको थियो भन्ने कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ" । यहाँ पनि शिवस्तुतिको प्रसङ्गमा 
उक्त धारणा प्रकट गरिएकोछ। 


यसप्रछि मानदेवक्रो वर्णत गरिएको छ । समानदेवले ४१ वर्षभन्दा बढी समयसम्म शासन 
गरेका थिए । अन्तिम समयमा उनको उमेर साठीको आसपासमा पुगिसकेको थियो । तैपनि 
उनको शरीर-शोभा कायस थियो; उनी तगडा थिए; उनी कत्ति पनि कुप्रिएका थिएनन्‌ भन्ने 
भाव यहाँ व्यक्त गरिएको छ। मानदेवको पालामा जनता सुखी थिए; सच्चरित्न थिए; राजाप्रति 
प्रजाको भक्ति थियो भन्ने वर्णन पनि यहाँ गरिएको छ । 


भोगिनी को हुन्‌ ? 


लिच्छविकालका तामाका विभिश्ल किसिमका निकै टकहरू पाइएका छन्‌ । तिनमा “श्रीमानाङु' 
अङकित टक पनि एक हो । विभिख्न साइजका 'श्रीमानाङक' मुद्रा अरूभन्दा केही बढी मात्रामा 
प्राप्त भएका छन्‌ । तितमा ध्वजासहित सिहको मूर्ति अङ्चित 'श्वीमानाद्धु: मुद्रा विशेष उल्लेखनीय 
छ। यी श्रीमानाङझक' मुद्रामा अङ्कित लिपि चाँगुको स्तम्भलेखको लिपिसंग ट्वाक्क मिल्ने 
हुनाले श्रीमानाङक मुद्रा प्रसिद्ध मानदेवक हो भन्ने कुरा निश्चित छ । 


ब्‌ माथि रएको विष्णुपादुकाको फेदीको मानदेवको अभिलेखको व्याख्या हेर्नुहोस्‌ । 
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अहिलेसम्म पाइएका मानदेवका सब सुद्राम। एकातिर श्रीमानाङक' र अर्कोतिर 'श्रीओोगिनी' 
लेखिएको छ। यी श्रीभोगिनी को हुन्‌ भन्ने प्रश्नले धेरै वर्षसम्म इतिहासकारहरूलाई अल्मलाइरह्यो। 
यस विषयमा विभिन्न इतिहासकारले विभिञ्च अड्कल लाएथे १ कसैले शीभोगिनी' लाई भोगावती 
विद्या भनेर कसैले लक्ष्मी भनेर कसैले 'शरीभगिनी' भन्ने पाठ पढी मानदेवकी दिदीबहिनी भनो 
यसको अर्थ गरेका थिए । तर यी अड्कल सबै अशुद्ध ठहरिएका छन्‌ । सुयंघाटको विजयवतीको 
यस अभिलेखबाट यस कुराको टुङ्गो लागेको छ। यस अभिलेखमा “श्रीभोगिनीति कथितास्य बभूव 
देबी' भन्ने उल्लेख परेको हुनाले श्वीभोगिनी' मानदेवकी बडासहारानी रहेछन्‌ भन्ने कुरा सिद्ध 
भएको छ । साथै श्रीमानाङक” मुद्रा प्रथम मानदेवकै रहेछ भन्ने कुरा पनि यसबाट सिद्ध भएको छ। 


श्रीभोगिनीबाहेक मानदेवका क्षेमसुन्दरी र गृणवती भन्ने अरू दुइ रानीको पनि उल्लेख 
पाइएको छ। क्षेससुन्दरीले संवत्‌ ३६० मा स्थापना गरेको शिवलिङ्ग ल!जिमपाट धोवीचौरमा 
छ । गुणवतीले संवत्‌ ४१६ भा स्थापना गरेको शिवलिङ्ग लाजिमपाट ट्कुचापारि बगेचामा 
छ। ती दुइ अभिलेखमा क्षेमसुन्दरी र गुणवतीले आफूलाई “मानदेवकी पत्नी' तथा आफ्ना पति 
मानदेव' भनेर सम्बन्ध देखाएका छन्‌ । ती अभिलेखमा क्षेमसुन्दरी र गुणवतीले आफूलाई (देवी' 
भन्न सकेका छैनन्‌ । यसबाट क्षेमसुन्दरी र गुणवती मानदेवका रानी मात्र हुन्‌; भोगिनीचाहि 
देवी' (बडामहारानी) हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ। राजाका सबै रानीले दिवी' भन्ने पदवी पाउँदेनथे । 
यस कुराको उल्लेख अन्त पनि पाइन्छ । अर्को कुरा-क्षेमसुन्दरी र गुणवतीमा 'शरी' जोडिएको छैन । 
“भोगिनी' मा चर्ह 'थ्ी' जोडिएको छ । लिच्छविकालमा “श्वी' शब्दको ठूलो महत्त्व थियो । 
श्री' शब्दले राजकीय आन्धतालाई प्रकट गईथ्यो । 


राजाको राज्याभिषेक हुँदा देवीको पनि संगै अभिषेक गरिन्थ्यो । यसेले देवीको राजासरह 
नै राजकीय सन्मान हुन्थ्यो । 'अरीमानाङक' मुद्रामा 'श्वोभोगिनी' अङ्कित गरिएको यस कुराले 
पत्ति उपर्युक्त कुराको पुष्टि गर्दछ ।। 


मानदेवको वंश- 


विजयवतीको सुयंघाटको यस अभिलेखले मानदेदको वंशबारे पनि महत्त्वपूर्ण प्रकाश पारेको 
छ। अब यस विषयमा पनि केही विचार गर्नुपरेको छ । 


आफ्नो पुर्खाको वर्णन, आफ्नो विजयवर्णन लेखाई राखेको चाँगुको स्तम्भलेखमा मातदेवले 
आफ्नो लिच्छविवंशको उल्लेख गराएका छैनन्‌ । द्वितीय जयदेवको पशुपतिको अभिलेखमा मात्र 
मानदेव लिच्छविवंशका हुन्‌ भनी लेखिएको छ । मानदेवका नाति वसन्तदेवका तथा अझ तिकै 
पछिसम्मका लिच्छवि राजाहरूका अभिलेखमा पनि आफूलाई लिच्छवि भनी खुलाएर लेखिएको 


पो २०१०।१२॥१०।६ को नेपाल समाचार' मा भोगितीको हुन्‌ ' भन्ने निबन्ध संशोधनमण्डलद्वारा 
प्रकाशित भएको छ । 


दश 


पाइँदैन । पछि शिवदेवदेखिका गद्दीनशीन राजाहरूले माल 'लिच्छविकुलकेतु' भनी खुलाएर 
लेखाउन थालेको पाइन्छ । यस कारण मानदेवहरू लिच्छवि हुन्‌ भन्ने कुरामा शङका छ, पछिका 
उनका बंशजहरूले मात्र लिच्छविबंशसंग सम्बन्ध जोड्न पुगेको पनि हुन सक्छ भनी एक जना 
इतिहासकारले मानदेवको बंशबारे प्रश्न उठाएथे । तर सुयेघाटको यस अभिलेखले उक्त शङ्का 
निर्मूल पारिदिएको छ । यहाँ- 


'तस्यां स लिच्छविकुलाम्बरपृण्णचन्द्र : 
स्फीतौजसं दुहितरं जनयाम्बभूव' 


भनी स्पष्टसंग लेखिएको हुनाले मानदेव लिच्छविववंशके हुन्‌ भन्ने प्रमाणित भएको छर । 
तर मानदेदवदेखि शिवदेवअघिसम्मका लिच्छवि राजाहरूले आफ्ना अभिलेखमा आफ्नो 
लिच्छविवंशबारे खुलाएर किन लेखेनन्‌ भन्ने जिज्ञासार्चाह अझै उठ्तछ। तात्कालिक अवस्थामा 
राम्ररो दृष्टि दियौं भने यो कुरा पनि खुल्दछ । 


मानदेवभन्दा केही शताब्दी अघिदेखि नै नेपालमा लिच्छविहरूको राज्य चल्दै अ्राएको थियो। 
यसबीच लिच्छविवंशसंग टक्कर लिन सक्ने अर्को बंश अगाडि आउन सकेको देखिदैन । यस कारण 
राजवंशको रूपमा त्यस वेला लिच्छविवंश मात्र थियो । यसो हुनाले पुर्ख्यौं ली गद्ठीम( बसी राज्य 
चलाएका मानदेवहरूले आफ्नो लिच्छविवंशको गौरव गाउनुपर्ने आवश्यकता त्यस वेल; परेको 
थिएन । वसन्तदेवपछि शासनको बागडोर क्रमशः गुप्त आभीरहरूको हातमा जान थाल्यो । त्यस 
बेलाका लिच्छवि राजाहरूको काम गद्दीको शोभा बढाउनु मार्त रह्यो भने पनि हुन्छ। शिवदेवको 
समयम। आएर परिस्थिति केही बदलियो । गृप्त आभीरहरूको हातबाट शासनाधिकार झिक्ने 
बिचार श्रंशुवर्माको मदतले शिवदेवले गर्ने थाले। यस कारण हामो प्रसिद्ध लिच्छविराजवंशका हौं, 
गद्दी तथा शासनाधिकारमा हाम्रो पुरा हक छ भन्ने दावा गर्ने अभिप्रायले शिवदेवले सर्वप्रथम 
'लिच्छविकुलकेतु' भनी लेखाउन शुरू गरे। पछि विष्णगुप्तहरूलाई रास्ररी हटाएर शासनाधिकार 
सबै सोझै आफ्नो हातमा लिएपछि नरेन्द्रदेवले लिच्छविवेशको अझ गौरव गाउन थाले । उनका 
नाति द्वितीय जयदेवले त लिच्छविवंशको गौरव दर्शाउन एक खण्डकाव्य नै लेखाएर गए । 


यस दृष्टिले विचार गरे उठानमा मानदेवहरूले आफ्नो लिच्छविवंशवारे खुलाएर नलेख्नाको 
कारण खुल्दछ जस्तो मलाई लाग्छ । 


राजकुमारीकों शित्ता-यस अभिलेखमा राजकुमार विजयवतोको वर्णन गर्दा उनलाई 
श्रख्याता विविधकलाविचक्षणत्वात्‌' भनी लेखिएको छ। यसबाट किसिम किसिमका कला अर्थात्‌ 
नृत्य, गीत, बाद्य आदिको शिक्षा विजयवतीलाई दिइएको थियो; उनी ती कलामा सिपालु पनि 
थिइन्‌ भन्ने थाह! पाइन्छ । हर्षचरितमा हर्षकी बहिनी राज्यश्वीलाई पनि यस्तै नृत्य, गीत, वाद्या 
आदि कलासम्बन्धी शिक्षा दिइएको उल्लेख बाणले गरेका छन्‌ । जस्तै- 


बै (पुणिमा' १ पूर्णाङ्कमा दिनेशराज पन्तद्वारा मानदेवको बंश' भन्ने निबन्ध प्रकाशित भएको छ। 


द्‌ 


“अथ राज्यश्ीरपि नृत्तगीतादिषु . . . .सकलासु कलासु प्रतिदिवसमुपचीयमानपरिचया 
शनैः शनैरवर्छेत ।” , (हर्षचरित, चतुर्थ उच्छ्वास) । 


(अनि राज्यश्ची पनि नृत्य, गीत आदि सबै कलामा दिन प्रतिदिन ज्ञान हासिल गर्दे अभ्यास 
बढाउँदै क्रमशः बढिन्‌।) 


यसबाट त्यसताका उच्चवर्गकी आइमाईलाई दिइने शिक्षाबारे केही थाहा पाइन्छ । 


वार्च देवल्ास-सानदेवले आफ्नी छोरी विजयवतीको विवाह वात्ते देवलाभसंग गरि- 
दिएका थिए भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । देवलाभ कहाँका हुन्‌, थाहा पाउन 
सकिएको छन । देवलाभ कुनै 'राजपुत्र' होलान्‌ भन्ने अनुमान हुन्छ । यहाँ देवलाभको विशेषण 
वात्तै भनी दिइएको छ ॥ 'प्रज्ञाश्रद्धार्चावृत्तिभ्यो ण:' सुतले सतुब्थेमा वृत्तिशब्ददेखि ण' प्रत्यय 
भई 'वात्त' रूप बनेको हो। यस कारण यसको अर्थ वत्ति भएको भन्ने हुन्छ । लिच्छविकालका 
अरू अभिलेखबाट राजाका श्रिय अनेक पदाधिकारीहरू विशेष वृत्ति पाई वार्त' कहलाएका देखिन्छन्‌ , 
यहाँ देवलाभको विशषर्णवार्से' भनी लेखिएको हुनाले उनको सन्मानको लागि विशेष वृत्ति (जागीर) - 
को बन्दोबस्त सिलाइदिइएको थियो तथा देवलाभ यहाँ आई रहन लागेको पनि बुझिन्छ; यसबाट 
'डोलाजीप्रथए को शु लिच्छदिकालमे भइसकेको थियो कि भन्ने आभास पाइन्छ । अरू बलियो 
प्रमाण नपाउन्जेल यस विषयमा निश्चित रूपमा भने केही भन्न सकिदैन । 


न ज्ट छ 


ट७ 


[२१ संख्य। || 
पशुपति छत्रचण्डेश्वरको अभिलेख 


श्रीपश्पतिनाथको मन्दिरसंगै दक्षिणभागमा छव्रचण्डेश्वरको मृति रहेको एउटा सानो वेदी 
छ। त्यस वेदीको दक्षिणपट्टि भित्तामा सिसेण्ट लगाई जडेर राखिएको ढुङ्गामा यो अभिलेख 
कुँदिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १ हात १५ अङगुल लम्बा, १५ अङणल चौड( छ। 
अक्षर धेरै नै खिइसकेको हुनाले जम्मै भाग पढन सकिएको छैन । यसको लिपि मानदेवको 
ताकाको छ। यस कारण यहाँ राखिएको हो । 


अभिलेख--संग्रह' ५ भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
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५. त्थम्भूते दानवस्तुनि तृष्णाभिभ्रूतमनसाँ पापबुर्द्धिर्म्मा भूदिति कृत्वा 
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८८ 


६. समस्य पुर्व्वेण क्षेत्रन्दत्तम्भुमि २३० पिण्डक मा ११० पणका- 
तेलघट १ राज्ञा राज्यवद्धनस्तपनादीनां भूमि -- मा ६० इत्थमिह 

७. व्ययः मा ५० उभयत्र तेलघट १ भवितारो मददृद्ध्वे ये न्‌पाः 
कुर्य्युरिहान्यथा : - - -स्तहि वयं... 

८. त्मना लेखितोयं क्रियाकारः स्ववंश्याननुरक्षता 


अनुवाद 

2/0,41015044 बैलोक्यनाथ. . . . . . .। पुर्व वातवाहनको दक्षिणतिर २५५ मानिका कुत 
आउने ३५० भूमि खेत दान दिइयो ।. ...... . १६ काठको मोल, एक एक पण प्रतिदिन 
'मातिका, ..... चैत कृष्ण पञ्चमीको दिन. . .. . ११ पुराण . . . . ज्येष्ठ शुक्ल ब्योदशीको 


दिन राज्यवर्द्धनदेवको स्नान, अङ्गपुजा . . . गर्ने । यस किसिमको दानको कुरामा लोभीहरूको 
पापबृद्धि नहोस्‌ भनी मैले. .... . 


पुर्वेतिर ११० मानिका कुत आउने २३० भूमि खेत दान दिइयो ।. .... पणहरू, १ घडा 
तेल । राजाले राज्यवर्द्धनको स्नान आदिको लागि ६० मानिका कुत आउने. . . .भूमि..... . 
यसरी यहाँ खर्चे ५० मातिका . . . . दुवैतिर १।१ तेलका घडा । 


मभन्दा पछि हुने जन राजाहरूले यहाँ अन्यथा गर्लान्‌, . . . . त्यसो भए हामीहरू. .. . 
सन्तान-दरसन्तानलाई सजिलो होस्‌ भनी मैले आफैले यो विधिविधान लेखाइराखेको हुँ । 


व्याख्या 


यो अभिलेख खण्डित अवस्थामा पाइएको छ। निके खिइसकेको हुनाले बीच बीचमा पढ्न 
पनि सकिएको छैन। यसरी यो अभिलेख अपुरो छ। 


'मपछि हुने राजाहरूले यस कुरामा तल-माथि नगछन्‌ भनी मैले यो व्यवस्था आफ्ना सन्तानलाई 
सजिलो पाने लेखाएको हुँ" भन्ने भाव यस अभिलेखमा परेको छ। यसबाट यो अभिलेख कुनै राजाले 
नै राख्न लाएका हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ। तर अहिले भेट्टिएको भागमा राजाको नामोल्लेख भने 
भएको छैन । यसमा संवत्‌ पनि दोखदैन । यस कारण यो कसको अभिलेख हो भन्ने कुराको टङ्गो 
लाउन सकिएको छैने। लिपि भने यसको मानदेवको ताकाको छ । 


यसमा “राज्यवर्द्धनदेव' नामक देवताको पुजा आजाको लागि गृठी राखिदिएको कुरा परेको 
छ। यी “राज्यवर्द्धनदेव' नासक देवताबारे पनि विशेष कुरा थाहा पाउन सकिएको छैन । 


लि. अ. फ प्‌२ द&. 


छबचण्डेश्वरको वेदीमा यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्का टाँसी राखिएको छ तापनि छतचण्डेश्वर- 
संग यस अभिलेखको सम्बन्ध छैन। 


यहाँ गूठी राखेको जग्गाको चर्चा गर्दा त्यसबाट आउने कुतको पनि चर्चा परेको छ। यति 
भूमिको यति मानिका, यति पण, यति तेलको घडा कुत आउँछ भन्ने चर्चा यहाँ परेको हुँदा लिच्छवि- 
कालमा जिनिस तथा नगदको रूपमा पनि कुत उठाइंदो रहेछ भन्ने संकेत यताबाट पाइन्छ । 


सन्‌ हे ७ द्‌ 


६० 


[२२ संख्या] 


थानकोट आदिनारायणको वसन्तदेवको 
अभिलेख 


थानकोटमा आदिनारायणको मन्दिरसंगै यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग ३८ अङगुल लम्बा, १५ अङगुल चौडा छ । यहाँ संवत्‌ ४२८ दिइएको छ । 


नोलीद्वारा १२ संख्याको रूपमा यो अभिलेख छापिएको छ। पुणिमा' १४ पुर्णाङ्धमा मैले 
पनि यो छपाएको छ्‌ । पाठ शुद्धयाउँदा राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको यसको प्रतिलिपिबाट मदत 


पाइएको छ । 


मलपाठ 
00 


डो स्वस्ति मानगृहा [ त्परमदेवतबप्प ]भट्टा- 
रकमहाराजंश्ीपादा | नुद्धघातः श्रुतनयद ]या- 
दानदाक्षिण्यपुण्यप्र[ तापविकसितसित ] कीति-- 
भैट्ठारकमहाराजश्ची [ वसन्तदेवः कु ]शली 
जयपल्लिकाग्रामे नि[ वासोपग ]तान्‌ बाह्वाणपुरस्स-- 
रान्‌ ब्रंहमंशुल्हमुतेपुल' . . .प्रधानान्ग्रामकुटुम्बिनः 
७. साष्टादशप्रकृतोन्‌ कु[ शलम्पृ ]ष्ट्वा समाज्ञापयति 


नोलीको पाठ- 
१. ब्रङब्रेशुल्मूतेपुल 
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२२. 


विदितं वोस्तु यथा मयायुष्मत्यर प्रियभगिन्य 

जयसुन्दय्यै स्वसन्तानानुक्रमेण सुस्थितकोट्ट-- 

[म] य्यादः अचाटभटप्रवेश्योयं गामो तिसृष्टोस्य 

| गामस्य ] सोमा शीताटीगुल्मकस्य पश्चाद्‌ या नदी तत: पव्वे 
[तप ]श्चिमे, यावत्‌ पब्वेतच्डिक दक्षिणतोपि तत एव नद्या 
«- "त्य पश्चिमेन . . .पजु यावद्धस्तिमाग सम्प्राप्तेति 

[त ]|तोपि च हस्तिमाग्ग . . [प]श्चिमतो यावत्पव्वेतचूडिका 
पश्चिमतः पव्वेताग्रस्य . . . ति प्रागापः स्यन्दन्ते पश्चिमोत्तर- 
तोपि शिवकदेवङ्कुलस्य दक्षिणतः पानीयमारग्गावधिः.उत्तरेणा-- 
पि थेचच्योगामस्यरै दक्षिणतः यावन्महापथः प्रागुत्तरेणापि नव-- 
गृमस्य दक्षिणतो माग्गे एवावधिर्य्यावत्पुव्वंण नदीम्प्रविष्टा इति 
तदेतस्मिन्गामे ये प्रविष्टाः प्रविविक्षवश्च बाह्वाणप्रधानाः सा-- 
ष्टादश प्रकृतयस्तेषामत्र प्रतिवसतान्न केनचिदस्मत्पादोप-- 
जीविना स्वल्पाप्याबाधा कतंव्या यश्चेमामाज्ञामुल्लंघ्यान्यथा 
कुर्य्यात्कार-- 

येद्वा तस्याह दृढस्न मर्षयिष्यामि तदेवं विदित्वात्र भर्वाद्ध श्ि- 
ब्‌ तविश्व-- 


२३. स्तेरकुतोभयंः स्वकर्म्सावस्थायिभिः परस्परेणाश्वासयद्धिश्च समुचि 


२४. तभागभोगकरपिण्डकदानादिभिरुपकुव्वेद्धि रनया 


प्रतिपाल्यमानै- 


२५, राज्ञाश्चवणविधेयः सुख प्रतिवस्तव्यमिति समाज्ञापना येप्यागासि- 
२६. नो राजानोस्मद्वृश्या भविष्यन्ति तेप्येनामस्मदत्ताम्भूमिमनुमो दितुम- 
२७. हुँन्ति यत्कारणं बहुभिब्वेसुधा भुक्ता राजभिः सगरादिभियंस्य यस्य 
२८. यदा भुमिस्तस्य तस्य तदा फलम्‌ स्वदततां परदतां वा यो हरेत वसुन्ध- 
२९. राम्‌ । स विष्ठायां कृमिभू त्वा नरकेषु प्रपद्यात इति दूतको याज्ञिक- 
३०. विरोचनगुप्तः संवत्‌ ४२८ माग्गंशीषशुक्लदिव १ 
नोलीका पाठ- 
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१. यथा (स्माभि) रायुष्मत्यै २. (त) -- 
३. थेञ्चेग्रामस्य ४. पितृभिः सह फ्च्यत 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट परमदैवत (ठूला देदतास्वरूप भएका), भट्टारक 
(गद्दीनशीन) महाराज श्रीबुबाको पाउको अनुग्रह पाएका, (आफ्ना) पढाइ नीति दया दान 
चतुन्याइँ पुण्य र प्रभावद्वारा सफा कीति फैलिएका, गाथमा आराम रहेका, भट्टारक महाराज 
श्रीवसन्तदेवबाट जयपल्लिका ग्राममा बस्ने ब्राह्माणलगायत . . . .. . ब्रङहां शल्हां तेपुल. . . . . 
मुखियालगायत गाउँका अठाह्रै जातका गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्ल सोधेर आज्ञा भएको छ- 


हामीबाट प्यारी बहिनी नानी जयसुन्दरीलाई सन्तान-दरसन्तानले भोग गर्न पाउने गरी, 
कोट्ट (किल्ला) सम्बन्धी स्थितिबन्धेजले युक्त पारी, चाटभटले पस्न नपाउने गरी यो गाउँ दिइएको 
छ। यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


यस ग्रामको सीमा यस प्रकारको छ-शीताटी गुल्म (चौकी) को पश्चिमपट्टि जुन खोला छ, 
त्यसदेखि पहाडको पश्चिमतिर पहाडको चुचुरोसम्म, दक्षिणतिर पति त्यही खोलाको. .. . 
पश्चिम लागी, . ... हस्तिमागे (हात्ती हिड्ने बाटो) ) सम्म, त्यसदेखि पनि हस्तिमागेको . . . . 
पश्चिमतिर पहाडको चुचुरोसम्म, पश्चिमतिर पहाडको चुचुरोको . . . पुर्वेतिरको पानीको झरनासम्म 
पश्चिम-उत्तरतिर पनि शिवक देवकुल (सन्दिर ) को दक्षिणतिर पानीको धघारासम्म, उत्तरतिर 
थेञ्चोग्रामको दक्षिणतिरको ठूलो सडकसम्म, पुर्व--उत्तरतिर नवग्रामको दक्षिणतिरको बाटोसम्म, 
पुर्वेतिर खोलासम्म । 


तसथ यो गाउँमा (अहिले) बसेका र पाछ बस्न आउने ब्राह्माणलगायत अठाह्वै जातका 
"जुन दुनियाँ छन्‌, तिनीहरूलाई हास्रो तर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कर्मचारी) कसैले 
पनि अलिकता पनि ढुःख नदिन्‌ । जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला, त्यसलाई 
हामी बिलकुल सहनेछैनौं । 


यो कुरा थाहा पाई तिमीहरूले विश्वास मानी, निर्धक्क भई, आफ्नो आफ्नो काममा लागी, 
परस्परमा मिली, साबिकबमोजिम भाग भोग कर पिण्डक यिनीलाई बुझाई, यिनीले लाए अह्वाएको 
काम गरी, यिनौद्वारा नै हेरचाह गरिएका छंदा सुखसंग बस्न्‌ । 


पछि हुने हास्रा वंशका राजाहरूले पनि हामीले दिएको यो जग्गा थाम्नुपर्छ । किनभने सगर 
आदि धेरै र।जाहरूले पृथ्वीको पालना गरिसकेका छन्‌ । जसको पालामा जुन भूमि छ; त्यस बेला 
त्यसको फल तिनलाई नै हुन्छ । आफूले वा अरूले दिएको जग्गालाई जसले हर्ला, त्यो विष्टाको कोरा 
भएर नरकमा पर्ला । 


यहाँ दृतक (माफत) याज्ञिक विरोचनगुप्त छन्‌ । 
संवत्‌ ४२८ माग शुक्ल प्रतिपदा । 
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व्याख्या- 


लिच्छविकालका अहिले पाइएका अभिलेखमा सनद-शिलापत्लरूपको यो पहिलो अभिलेख 
हो । त्यस बेलाका निके कुरामा विशेष गरेर आथिक कुरामा यस अभिलेखबाट प्रकाश पछे । 
अब क्रमशः तिनको चर्चा यहाँ गर्नु परेको छ । 


संवत्‌ ४२७ सम्मका मानदेवका पालाका अभिलेख पाइएका छन्‌ । यो अभिलेख संवत्‌ ४२८ 
को हो । यसमा राजाको नाम भएको भागमा पाप्रो उप्केको हुँदा राजाको नास अहिले देखिदैन । 
यस कारण यो अभिलेख कसको हो भन्ने प्रश्न उठ्छ। पशुपतिको द्वितीय जयदेवको अभिलेखमा- 


“श्रीमानदेवो नृपतिस्ततोभूत्ततो महीदेव इति प्रसिद्ध: । 
आसौद्वसन्तदेवोस्मात्‌ . . . . . हो 


भनी लेखिएको हुनाले मानदेवपछि उनका छोरा महीदेव गद्दीमा बसे; महीदेवपछि उनका छोरा 
वसन्तदेव गद्दीमा बसे भन्ने थाहा पाइन्छ। यसरी यो अभिलेख महीदेवको हो कि वसन्तदेवको हो; 
निर्णय गर्नुपरेको छ। सीतापाइलाको वसन्तदेवको अभिलेख र गय्रो अभिलेख सिलाएर विचार गर्दा 
यो अभिलेख पनि वसन्तदेवकै हो भन्ने सिद्ध हुन्छ । थानकोटको यस अभिलेखमा मेरी बहिनी 
जयसुन्दरी' भन्ने उल्लेख परेको छ । सीतापाइलाको अभिलेखमा पनि मेरी बहिनी जयसुन्दरी' 
भन्ने उल्लेख आएको छ। सीतापाइलाको अभिलेखमा वसन्तदेवको नाउँ स्पष्ट देखिन्छ। यस कारण 
थ्रातकोटको यो अभिलेख पनि वसन्तदेवको हो भन्ने थाहा पाइन्छ। अर्को कुरा जैसीदेवलको वसन्त- 
देवको अभिलेखमा उनको जुन प्रशस्ति दिइएको छ; उही प्रशस्ति थानकोटको यस अभिलेखमा 
पनि परेको छ। यसबाट पनि यो अभिलेख वसन्तदेवके हो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । 


महोदेव- 


यसरी ४२७ सम्म मानदेव र ४२८ मा उनका नाति वसन्तदेव राजा भएको देखिएको हुनाले 
मानदेवका छोरा महीदेव राजा भएनन्‌ कि भन्ने प्रश्न उठ्छ । तर यो अभिलेख, जेसिदेवलको 
अभिलेख र सीतापाइलाको अभिलेख आदि अलि गहिरिएर हेन्यौं भने सहीदेव पनि राजा भएका 
थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । जैसीदेवलको अभिलेखमा वसन्तदेवले आफूलाई 'परमदेवतबप्पभट्टा- 
रकसहाराजश्ीपादानुध्यातः -- परमदैवत भट्टारक महाराज श्रीबुवाको पाउको अनुग्रह पाएका 
भनी लेखाएका छन्‌ । गद्दीमा पैतृक अधिकार दर्शाउन '“बप्पपादानुध्यात' भनी लेखाउने चलन 
त्यस वेला चलेको थियो । तर यहाँ बप्पपादानुध्यात' माघ नभनी बप्प (बुवा) को विशेषण 
रूपमा 'भट्टारक महाराज श्री' पद पनि जोडिएको छ। यसबाट समहीदेव पनि गद्दीमा बसेका थिए 
भन्खे साबित हुन्छ । सीतापाइलाको अभिलेखबाट यो कुरा अझ खुल्छ। त्यहाँ विदितमस्तु. . . . 
परमदेवतश्रीबप्पभट्टारकपादँः . . . . युष्मदीयग्रामः. . . . . ' भन्ने उल्लेख परेको हुनाले आफ्नो 
शासनकालमा महीदेवले सौतापाइलाभेकको ग्राममा कुने बन्दोबस्त मिलाइदिएका थिए भन्ने 
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थाहा पाइन्छ । केवलपुरको अभिलेखमा पनि भूतपूर्व राजाहरूको परडक्तिमा महीदेवको उल्लेख 
परेको छ । 


यसरी द्वितीय जयदेवले लिच्छविवंशको वर्णनमा मानदेवपछि महीदेव राजा भए भनौ लेखाउनु, 
वसन्तदेवका अभिलेखमा उनलाई भट्टारक महाराज भन्नु, उनले गरेको कार्यको उल्लेख पाइनु 
आदि कुराबाट मानदेवपछि उनका छोरा महीदेव गद्दीमा बसेका थिए भन्ने कुरामा शङ्का गर्ने 
ठाउँ रहदैन । महीदेवको शासनकाल भने ज्यादा छोटो अर्थात्‌ एक वर्ष जतिको मात्र थियो भन्ने 
देखिएको छ । 


राजा र प्रजाबीचको शिष्टाचार-- 


“अँ स्वस्ति बाट यो अभिलेख शुरू गरिएको छ। मलाई आरामै छ; तिमीहरूको पनि भलो 
चाहन्छु भन्ने भाव यहाँ राजाको तर्फबाट प्रकट गरिएको छ। जनतालाई सम्बोधन गरी राखिएका 
अरू अभिलेखमा पनि यस्तै भाव प्रकट गरिएको पाइन्छ । यसबाट हामी लिच्छविकालमा प्रचलित 
राजा र प्रजाको बीचको शिष्टाचार तरीकाबारे केही थाहा पाउँछौं । 'शासक र शासित' को 
भावनाभन्दा माथि उठी राजा र प्रजामा पिता र पुत्रको जस्तो सम्बन्ध कायम राख्ने आदशं त्यस 
वेला थियो भन्ने कुराको केही पुष्टि यसबाट पनि हुन्छ। । यसै हुँदा शासन (सदन) पट्ट 
गरि दिदा पहिले भलाकुसारी गरीकन मात्न अरू कुरा गर्ने चलन चलेको थियो । साथै सबैको कल्याण 
होस्‌ भन्ने भावनाले 'शासनपट्ट' मा सबभन्दा माथि मङ्गलसुचक “अं स्वस्ति शब्दको प्रयोग गरिएको 
हो । यसै गरी केही कीति राखी जनतातर्फबाट राखिएका अभिलेखमा पनि आफ्ना राजाको 
विजय भइरहोस्‌; लामो कालसम्म शासन चलिरहोस्‌ आदि शुभकामना प्रकट गरी 'प्रवद्धेमान- 
विजयराज्ये' 'सम्यग्राज्य प्रशासति' साग्रै व्षशतं समाज्ञापर्याति आदि उद्गार प्रकट गरिएको 
पाइन्छ । 


राजा र प्रजाको बोचमा शिष्टाचार प्रकट गर्ने यो प्रथा तात्कालिक सभ्यताको परिचायक 
रूपमा रहेको छ भनी भन्न सकिन्छ। यो प्रथा शास्व्सम्मत पनि थियो। यो शिष्टाचार-प्रथा 
लिच्छविकालपछि पनि केही श्रेशमा कायम रहेको देखिन्छ । तर पहिलेको जस्तो स्पष्ट भावना 
पछि पाइँदैन । पछिका शासकहरूको शासनसम्बन्धी आदशे त्यति स्पष्ट छैन । 


मानगृ्ह- 


मानदेवले ४१ वर्षभन्दा लामो कालसम्म शासन गरेका थिए । तर उनको पालाको सनद-पत्न 
एउटा पनि नपाइएको हुनाले कुन दरबारमा बसी उनले शासन चलाए भन्ने कुरा उनका पालांका 
अभिलेखबाट थाहा पाउन सकिदैन । मानदेवको लगत्तै एक वर्ष जतिपछिको थानकोटको यस 
अभिलेखबाट भने यस विषयमा केही प्रकाश पर्छ । वसन्तदेवको यो अभिलेख “मानगह' दरबारबाट 
जारी गरिएको छ । यसबाट वसन्तदेव मानगृह'दरबारमा बसी शासन गर्देथे भन्ने थाहा पाइन्छ । 
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उक्त दरबारको नाम 'मानग्ह' रहेको हुनाले यसको सम्बन्ध मानदेवसंग छ भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 
सानदेवको टक 'मानाद्ध”' कहलाएको, मानदेवले बनाउन लाएको विहार 'मानविहार' कहलाएको 
देखिएको हुनाले मानदेवले बनाएको हुनाले नै 'मानग॒ह' नाम रहेको हो भन्ने बुझिन्छ । 


यसरी मानदेवदेखि भौमार्जुनदेवसम्मका लिच्छवि राजाहरूको मुकाम “मानग्ह' रह्यो । 
शासनको केन्द्रस्थल राजदरबार हुने हुनाले 'मानगृह' दरबारको महत्त्वपूर्ण स्थान रहेको थियो । 
'मानगृह' कहाँनिर थियो, यो निश्चित हुन सकेको छैन । 


विर्ताप्रथा- 


राजाद्वारा आफ्ना मन परेका व्यक्तिलाई वा धामिक संगठनलाई अग्रहार' को रूपमा दिइएको 
जग्गालाई 'विर्त्ता' भनिन्छ। यद्यपि “विर्ता शब्द 'वृत्ति' शब्दबाट बनेको हो। तर लिच्छविकालको 
बृत्ति शब्दको अर्थरचाहि विर्ता भन्ने होइन । त्यसवेला सरकारी कर्मचारीलाई जागीर' को रूपमा 
दिइएको जग्गालाई 'वृतति' भनिन्थ्यो । वृत्ति रूपमा पाइएको जग्गा स्थायी हुँदैनथ्यो । सरकारी 
पद खोसिएपछि '“वत्ति' पनि खोसिन्थ्यो । अग्रहार' रुपमा दिइएको जग्गाचाहि सन्तान-- 
दरसन्तानसम्स पनि भग गर्ने पाइने हुन्थ्यो । साथै यस्ता जग्गाबाट सरकारले पाउने आग, भोग, 
कर र जग्गा धनीले पाउने पिण्डक (कुत) समेत सो जग्गावालले नै पाउँथ्यो । यसबाट अग्रहार' 
भनेको चाहि आजकलको “विर्ता हो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


थानकोटको यस अभिलेखमा पनि यसै गरी राजा वसन्तदेवले आफ्नी बहिनी जयसुन्दरीलाई 
सन्तान-दरसन्तानले भोगचलन गर्ने पाउने गरी 'विर्त्ता' दिइएको कुरा परेको छ। राजा बसन्तदेवले 
आफ्नी बहिनीलाई 'दाइजो' को रूपमा यो विर्ता दिइएको देखिन्छ भनी कुनै इतिहासकारले 
अनुमान गरेका छत्र । यो कुरा हुन पनि सक्छ। परन्तु अभिलेखमा चाहि यो कुरा स्पष्ट छैन । 
सबै अधिकारसहित विर्ता दिइएको कुरा मात्र यहाँ स्पष्ट छ। अबदेखि, भाग, भोग, कर तथा पिण्डक 
जयसुन्दरीलाई बुझाउन्‌; उनके अज्ञा मान्नु; तिमीहरूको हेरचाह उनौद्वारा नै हुनेछ भनी यहाँ 
स्थानीय बासिन्दाहरूलाई अह्वाइएको छ। यसबाट वित्ता रूपमा दिइएको ग्राममा स्थानीय प्रशासन 
पनि केही श्रेशमा विर्ताबालक हातमा रहन्थ्यो भन्ने देखिन्छ । यसै गरी नरेन्द्रदेवले भुवनेश्वर 
देवमन्दिरलाई अग्रहाररूपमा दिइएको जग्गामा, शिवदेवविहारको भिक्षुसङघलाई दिइएको 
जग्गामा पोता कुत आदि उठाउने अ्रधिकारको साथसाथै स्थानीय प्रशासनसम्बन्धी केही अधिकार- 
समेत सुम्पिएको छ । यसरी लिच्छविकालमा विर्ताको रूपमा जमौनदारीप्रथा केही अंशमा 
प्रचलित थियो भन्ने देखिएको छ । 


लिच्छविकालको भूमिव्यवस्थामा “विर्ता” को कुन स्थान थियो भन्ने कुरा बुझ्नाका लागि 
त्यस वेलाको करव्यवस्थाबारे पनि केही बुझ्नु आवश्यक छ। 


५ लिच्छवि संस्क्कति' का ३४३-४४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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करव्यवस्था- 


लिच्छविकालमा राजकीय आम्दानीको मुख्य स्रोत करव्यवस्था थियो। कर अनेक किसिसका 
थिए । कुनै सत लाग्‌ हुने व्यापक र कुनै स्थानीय रूपमा लाग्ने गरी लिच्छविकालका करलाई 
दुइ भागमा छुट्टयाउन सकिन्छ । त्यस वेलाका करहरूमा मुख्यचाहि भाग' भोग कर' नामक 
तीनथरी कर हुन्‌ । ग्रंशुवर्माका अभिलेखमा यिनै तीनथरी करलाई “त्रिकर' संज्ञा दिइएको छ। 
यस विषयको बिचार तल यथास्थानमा गरिनेछ । 


अब भाग, भोग, कर यी कै कस्ता किसिमका कर हुन्‌; यसको निर्णय गर्नुपरेको छ। करका 
यो नाम भारतका अभिलेखमा पनि पाइएका छन्‌ । यी करसस्बन्धी स्पष्ट व्याख्या नपाइएको 
हुनाले विभिन्न विद्वान्‌हरूले यिनका विभिन्न अ्वथे अड्कल गरेका छन्‌ । परन्तु महाभारत, कौटलीय 
अर्थशास्ल, मनुस्मृति आदि ग्रन्थहरू रास्ररी छानबीन गरी हेन्यौं भने भाग, भोग, करका अर्थ 
खुल्छन्‌ भन्ने मलाई लागेको छ। 


कृषि, पाशुपाल्य, वाणिज्य यी तीन कुरा आम्दानीका मुख्य स्रोत हुन्‌ । यी तीन कुरालाई 
संस्कृतवाङमयमा “वार्त्ता' भन्ने संज्ञा दिइएको छ । “वार्तताच्छदे हि लोकोयं श्वसन्नपि न जीवति लट 
वार्ता शास्त्न लुप्त भयो भने मानिस जिउँदै मर्छन्‌ भनी शास्त्रकारले यसको महिमा गाएका छन्‌र । 
आचार्य कौटल्यले पनि वार्ताशास्लको उपयोगिताको चर्चा यसरी गरेका छन्‌- 


“कृषिपाशुपाल्ये वाणिज्या च वार्ता । धान्यपशुहिरण्यकुप्यविष्टिप्रदानादौपकारिकी । तया 
स्वपक्षे परपक्षें च वशीकरोति कोशदण्डाभ्यास्‌” 
(कौटलीय अर्थेशास्त १।३) 


(क्कषि, पाशुपाल्य, वाणिज्य “वार्ता' कहिन्छ । अनाज, पशु, नगद, जिनिस, बेठबिगार दिने 
हुनाले वार्ता उपयोगी छ । वार्ताद्वारा संगृहीत कोश र दण्डद्वारा नै राजा आफन्त र पराईलाई 
चश पाएछन्‌) । 


यसबाट राजकीय आम्दानीको मुख्य आधार कृषि, पाशुपाल्य, वाणिज्य हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । 
कृषि, पाशुपाल्य, वाणिज्यबाट बढी कर उठ्न सक्ने हुनाले उहिलेदेखि यीं तीन कुरामा देश 
कालअनुसार विभिन्न कर लागेको उल्लेख पाइन्छ । 


कृषिमा लागेको कर भाग' हो । जग्गाको पैदाबार हेरी भाग' उठाइन्थ्यो । साधारणतः 
अनाजको पैदावारको ६ भागको १ भागको रूपमा यो कर लिइन्थ्यो । जग्गाको पैदावारी हेरी 
आठ भागको एक भाग, बाह्र आगको एक भाग पनि लिइन्थ्यो। भआग' को यो परिभाषा मनुस्मृति 
आदि प्राचीन धर्मशास्तसम्बन्धी ग्रन्थबाट खुल्दछ । बिचाराथं 'भनुस्मृति' को वचन यहाँ उद्धृत 
गरिन्छ- 


» कामन्दकीय नीतिसार' १1१२ 
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“पञ्चाशद्‌ भाग आदेयो राज्ञा पशृहिरण्ययोः । 
धान्यानामष्टमो भागः षष्ठो द्वादश एव वा ॥” 


(राजाले पशु र हिरण्यमा पचास भागको एक भाग लिन्‌ । अनाजमा चाहि छ भागको एक 
भाग, आठ भागको एक भाग वा बाह्र भागको एक भाग लिन्‌।) 


टीकाकार यस कुरालाई अझ स्पष्ट पार्दै यस्तो लेख्छन्‌- 


“अष्टमः षष्ठो द्वादश इति विकल्पो भस्युत्कषापकषंक्लेशलाघवगौरवापेक्षया द्रष्टव्यः । 
धान्यानां व्रीहियवादीनाम्‌ । अय च भागः कर्षकेभ्य एव ग्राह्य: ।” 
(वीरमित्रोदय, राजनीतिप्रकाशबाट उद्धृत) 


(जग्गाको असल कंसल, सजिलो गाह्वो आदि कुराको विचार गरी छ भागको एक भाग, 
आठ भागको एक भाग वा बाह्व भागको एक भाग लिने नियम बनाइएको हो। यो भाग' खेतीवाल- 
हरूसंग अनाजमा मात लिइने कर हो ।) 


यसबाट भाग' भनेको कृषिमा लागेको कर हो भन्ने निश्चित भएको छ। केवलपुरको अभिलेखमा 
द्वादशभाग' को उल्लेख आएको छ। त्यसबाट लिच्छविकालमा “बाह्र भागको एक भाग' आदि 
लिने चलन थियो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । 


'कर' शब्द साधारण कर भन्ने अर्थमा पनि प्रयुक्त हुन्छ । विशिष्ट रूपमा प्रयुक्त हुँदा्चाह 
'कर' शब्दले वाणिज्यमा लागेको करलाई ब्‌झाउँथ्यो । महाभारत आदि ग्रन्थमा यसको उत्लेख 
पाइन्छ। विचाराथ महाभारतको एक श्लोक यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


“विक्रषं क्रयमध्वान भक्त च सपरिच्छदसम्‌ । 
योगक्षेमं च सम्प्रेक्ष्य वणिजाँ कारयेत्करम्‌ ” (शान्तिपवै ८०७।१४) 


(कित-जेच, बाटो, बाटोखचे, मालको प्राप्ति र बचावट आदि कुराको विचार गरी व्यापारी- 
हरूसंग 'कर' लिन्‌।) 


यसरी भाग' कृषिमा र 'कर' वाणिज्यमा लागेका कर हुन्‌ भन्ने स्पष्ट भएको छ। बाँकी 
रहेको भोग' चाहि पाशपाल्यमा लागेको कर हो भन्ने देखिन्छ । यद्यपि 'भोग' शब्दको अथे स्पष्ट 
पार्ने वचन पाइएको छैन । तैपनि उपर्युक्त कुराको प्रसङ्ग विचार गर्दा 'पाश्पाल्य' मा लागेको कर 
नै भोग' हो भन्ने देखिन्छ। कुवेकुट, मत्स्य, सुकर, मल्ल आदि पाशुपाल्यमा लागेको करको उल्लेख 
लिच्छविकालका अभिलेखमा धेरै ठाउँमा आएको छ। यसबाट पनि उक्त कुराको केही पुष्टि हुन्छ। 


भाग, भोग, कर यी सत लाग्‌ हुने व्यापक कर हुन्‌ । केही स्थानीय कर पनि थिए। उदा- 
हरणार्थ दक्षिणकोलिग्राममा हुने गोयुद्धको उपलक्ष्यमा उठाइने 'गोयुद्धकर' लाई देखाउन सकिन्छ। 


दद 


थानकोटको भीमार्जुनदेव -- जिष्णुगुप्तको अभिलेखमा यस करको उल्लेख आएको छ । यसै गरी 
अरू पनि केही स्थानीय करको उल्लेख पाइन्छ । 


लिच्छदिकालका अभिलेखमा लशुनकर, पलाण्डुकर, सिकर, चैलकर, तैलकर, आपणकर, 


मल्लकर, मत्स्यकर, सुकरकर, आदि करका नामोल्लेख भएका छन्‌ । तिनको चर्चा यथास्थानमा 
गरिनेछ । 


खाटभट- 


“राजस्व' उठाउने कास मुख्य गरी 'कुथेर' अधिकरण अन्तर्गत थियो । यसको चर्चा तल 
यथास्थानमा गरिनेछ । अभिलेखहरूका 'कुथेव्‌ त्यधिकृतानां समुचितस्तिकरमात्रसाधनायैव 
प्रवेश; रू कुथेर अधिकरणका अधिकारीहरूले 'द्विकर' उठाउन मात्र यहाँ पस्नु योग्य छ' आदि 
उल्लेख पाइने हुनाले सरकारी अधिकारीहरू गाउँ-गाउँमा गई भाग, भोग आदि कर उठाउँथे 
भन्ने थाहा पाइन्छ । यी अधिकारीहरू के कस्ता थिए भन्ने कुरा अभिलेखबाट खुल्न सकेको छैन । 
तर यीमध्ये एक चाटभट' नामक अधिकारीबारे भने हासी केही बुझ्न सक्छौं । 


थानकोटको यस अभिलेखमा “'चाटभट' को उल्लेख परेको छ। लिच्छविकालका अरू अभिलेखमा 
पनि चाटभट' को उल्लेख आएको छ। भारतका अभिलेखहरूसा पनि “चाटभट' को प्रशस्त उल्लेख 
पाइन्छ । तर यसको निश्चित अर्थ प्रकाशमा आएको छैन । पहिले यसको अर्थ पुलीस र सिपाही' 
भनी छपाइएको थियो! । तर यो अर्थ अशुद्ध देखिएको छ । 


नेपालका र भारतका अभिलेखहरू गहिरिएर पढ्यौं भने चाटभट' को कामबारे हासी केही 
बुझ्न सक्छौं। जहाँ जहाँ मालपोत माफी गरी बिर्ताको रूपमा जग्गा दिइएको हुन्छ, त्यहाँ त्यहाँ 
चाटभटाप्रवेश; नन यहाँ चाटभट नपस्नू' श्नी लेखिएको पाइन्छ। यसबाट 'चाटभट' को काम ठाउँ 
ठाउँमा गई सरकारी मालपोत उठाउन जाने हुन्थ्यो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ। यस विषयमा विचार 
गर्न केही अभिलेखहरू केलाएर हेर्नुपरेको छ। 


थानकोटको यस अभिलेखमा वसन्तदेवले आफ्नी बहिनी जयसुन्दरीलाई सालपोत आदि 
सबै किसिमका कर माफी गरी बिर्ता दिएको कुरा परेको छ भन्ने चर्चा पहिले नै गरिसकेको छ । 
मालपोत मिनाहा गरी विर्ता दिइएको हुँदा अब उक्त ग्राममा चाटभाट' ले पस्नु आवश्यक थिएन । 
यस कारण अन्त जस्तै उक्त ग्राममा पनि मालपोत उठाउन “चाटभट' पस्लान्‌ र खिचोला गर्लान्‌ 
भन्ने आशङकाले अबदेखि उक्त ग्राममा 'चाटभले नपस्नू' भनी स्पष्ट निर्देशन दिइएको हो। यसबाट 
हामी चाटभट' को कामको झलक पाउँछौं । 


का. इ. लगनटोलको दितीय शिवदेवको अभिलेखमा भाग, भोग, कर आदि माफी गरी 
बिर्ताको रूपमा पाशुपत आचार्यहरूलाई ग्राम दिइएको कुरा कुरा परेको छ। त्यहाँ पनि चाटभटानास- 


तै इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को ५६ पृष्ठ, धूणिमा' ६ अङ्कको १२ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


&९ 


प्रवेश्येन' भनी भनिएको छ। जस्तै- 


00? . - महाराजाधिराजश्चीशिवदेवः. . .... - समाज्ञापयति. ..... अयङग्रामः 
शरीरकोट्सर्यादोपपन्नश्चाटभटानामप्रवेश्येन . . . . . वशपाशुपताचार्येभ्यः प्रतिपादितः तदेवम- 
वगतार्थैभवद्भिः समुचितदेयभागभोगकरहिरण्यादिसवेप्रत्यायानेषामुपयच्छद्‌भिः . . .. . सुख-- 


(महाराजाधिराज श्रीशिवदेवबाट . . . . . आज्ञा भएको छ। शरीर र कोट्टको स्थितिबन्देजले 
युक्त भएको, चाटभटले पस्न नपाउने गरिएको यो गाउँ. ... . वश पाशुपत सम्प्रदायका आचाय- 
हरूलाई दिइएको छ । यो थाहा पाई तिमीहरूले साबिकबमोजिम दिनुपर्ने भाग, भोग, कर, 
हिरण्य आदि सबै राजकीय आम्दानी यौ आचार्यहरूलाई नै ब्‌झाउन्‌. . . . . । सुखसंग बस्न्‌ ।) 


यसै गरी धरमपुर, चाँग्‌, यङ्गालहिटी, देउपाटन, अनन्तलिङ्गेश्वर, वज्त्रघर, यागबहाल, 
बलस्ब आदि ठाउँका अभिलेखहरूमा पनि अनुग्रह गरी जग्गा दिदा यहाँ चाटभटले नपस्न्‌' भनी 
लेखिएको छ। यिनमा केहीको संक्षिप्त चर्चा यहाँ गनु परेको छ । 


चाँगुको शिवदेव ्रंशुवर्माको अभिलेखमा स्थानीय वनढुगंको सुरक्षाको लागि बन्दोबस्त 
मिलाएको कुरा परेको छ। त्यहाँ अयं. ... . अचाटभदप्रवेश्यो वसतये क्ृषिकर्मणे च कोट्टो 
बः प्रतिपादितः त्यो कोट्ठ (किल्ला) चाटभटले पस्त नपाउने गरी. .... . बस्ती बसाल्न 
र खेती गर्ने पाउने गरी तिमीहरूलाई सुम्पिएको छ' भन्ने उल्लेख परेको छ। यसबाट “चाटभट' 
भनेको 'पुलीस र सिपाही' होइन भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । किनभने चाटभटको अर्थ पुलीस र सिपाही 
भन्ने भएको भए किल्लाभित्न पुलीस र सिपाहीले नपस्नू भनी बन्धेज बाँध्नु अनथेंक र बिलकुल 
अप्रासङ्गिक कुरा हुने थियो । वास्तवमा चाटभटले कोट्टुभित नपस्न्‌ भन्ने कुराको अभिप्राय उक्त 
कोट्टको इलाकाभित्रका बासिन्दाहरूलाई मालपोत मिनाहा गरियो भन्ने हो; तब प्रसङ्ग मिल्छ । 


यङ्गालहिटीको नरेन्द्रदेवको अभिलेखमा बिर्ता रूपमा दिइएका तीन ग्रामसहित भुवनेश्वर 


५ ०० ० ० ० 


अग्रहार (बिर्ता) रूपमा दिइएका ग्राममा चाटभटले पस्तु अनावश्यक भएको कुरा यताबाट 
झल्किन्छ । 


नरेन्द्रदेवको देउपाटनको अभिलेखमा 'याश्च गोष्ठयो नवगहप्रतिबद्धास्ताशच चाटभटान।म- 
प्रवेश्याः न नवगृह इलाकाभित्न जति गोष्ठीहरू छन्‌, ती सबैमा पनि चाटभटले नपस्नू' भन्ने उल्लेख 
परेको छ। धामिक र लौकिक काम कुरा चलाउने उद्देश्यले स्थापित गोष्ठीहरूमा चाटभटले नपस्न्‌ 
भन्ने कुरा झ्वाट्ट हेर्दा निरथंक जस्तो देखिन्छ। तर यसको अभिप्राय नवगृह (वतंमान देउपाटनभेक ) 


भित्रका सबै गोष्ठीसम्बन्धी जग्गाहरूमा पोता माफी गरियो भन्ने हो । माथि उल्लिखित प्रसङ्गबाट 
यो कुरा बुझिन्छ । 


१०७ 


नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गेश्वरको अभिलेखमा हंसगृहद्रङ्खका लोकपालस्वामीको पुजाआजा 
यातना आदिको प्रबन्ध मिलाई यसको लागि रकम तोकिएको छ । त्यहाँ पनि 'चाटभटाप्रवेश' भनी 
भनिएको छ। 


नरेन्द्रदेवको पशुपति वज्त्रघर र पाटन यागबहालको अभिलेखमा भिक्षुसङघलाई बिर्ता 
दिएको कुरा परेको छ। त्यहाँ पनि चाटभटानामप्रवेश्येन' भनी लेखिएको छ । 


द्वितीय शिवदेवको बलम्बूको अभिलेखमा नारायणमन्दिरसम्बन्धी जग्गा शीतादीद्रङ्गलाई 
सुम्पिएको छ। त्यहाँ पनि चाटभटानामप्रावेश्येन' भन्ने उल्लेख परेकी छ। 


यसै गरी भारतका अभिलेखहरूमा पनि पोता आदि माफ गरी बिर्ता आदि दिएको प्रसङ्गमा 
चाटभदको उल्लेख आएको छ। विचाराथं भारतका अभिलेखको अलिकता उद्धरण यहाँ दिइन्छ-- 


तर शीमहाराजहस्तिना . . . ... अग्रहार उत्सृष्ट. . .... . अचाटभटप्रावेश्य? . , 
(जबलपुरको अभिलेखबाट),) 
रा सहाराजशनव्देनाथः. . . ... समाज्ञापयति. . ... . एष ग्रामो मया..... 
अचाटभटप्रावेश्यः. . .... प्रतिपादितः” 


(शवेनाथको अभिलेखबाटछ) 
यति कुराबाट गाउँ-गाउँमा गई सरकारी मालपोत उठाउने काम चाटभट' नामक सरकारी 
कर्मचारीहरूले गर्दा रहेछन्‌ भन्ने स्पष्ट भएको छ। 


गाउँगाउँ गई मालपोत उठाउन जाँदा सरकारी धाक-रवाफ देखाई चाटभटहरूले अनुचित 
रूपमा रेतीलाई पिर्ने सम्भावना थियो । यसै हुँदा 'कायस्थ'लाई जस्तै 'चाट' लाई पनि दुनियाँलाई 
पि्नेहरूको पङक्तिमा शास्तकारहरूले गणना गरेका छन्‌। जस्तै- 


“चाटतस्करढुव्‌ त्तमहासाहसिकादिभिः । 


पीड्यमानाः प्रजा रक्षेत्‌ कायस्थैश्च विशेषतः ॥ 
(याज्ञवल्क्यस्मृति, आ. अ. ३३६) 


(चाट, चोर, दुर्जेन, हरामज्यादाहरूलाई दुनियाँ पिने नदिन्‌ । विशेष गरेर काथस्थहरूलाई 
दुनियाँ पिने नदिन्‌ ) । 


कायस्थ (सरकारी कारिन्दा) असैनिक कमंचारी हुन्थे । तर चाट' चाहि सैनिक रूपका 
कर्मचारी थिए । यसो हुँदा अभिलेखहरूमा चाटभट' अटचाट' आदि रूप प्रयुक्त गरिएको पाइन्छ । 
शास्तकारले चाहि 'चाट' शब्दको मात्रै प्रयोग गरेका छन्‌ । 
वु राजबलि पाण्डेको हिस्टोरिकल याँन्डू लिटररी इन्‌स्त्रिप्शन्‌ज्‌' को &१पू. 
है दिनेशचन्द्र सरकारको 'सिलेक्ट्‌ इन्‌स्क्रिप्णान्‌ज्‌' को ३७१ पू. 


कोटसर्यादा- 


यस अभिलेखमा जयसुन्दरीलाई बिर्को रूपमा दिइएको ग्रामको विशेषण रूपमा 'सुस्थित- 
कोट्मर्यादः' शब्दको उल्लेख परेको छ। अब यस विषयमा पनि अलिकता विचार गर्नुपरेको छ। 


राष्ट्ररक्षाको लागि 'ढुगे' (किल्ला) को पनि आवश्यकता हुन्छ । दुग' धेरै किसिमका हुन्थे । 
गिरिदुगे, वनदुगे आदि अनेक किसिसका दुर्गंको उल्लेख कौटलीय अर्थशास्त, मनस्मृति आदिमा 
पाइन्छ । ठाउँ हेरी ती विभिन्न किसिमका दुर्गेको उपयोगिता रहन्थ्यो । लिच्छविकालमा पनि - 
राष्ट्ररक्षाको लागि ठाउँ ठाउँमा कोट्ट (किल्ला) बनाइएका थिए । अभिलेखमा कोट्टको उल्लेख 
ठाउँ ठाउँमा आएको छ। कोट्टभिवर बस्ती पनि हुन्थ्यो, खेती पनि हुन्थ्यो । कोट्टको इलाका निश्चित 
हुन्थ्यो । कोट्टको इलाकाभितन बस्लेहरूलाई केही सुबिधा दिइएको हुन्थ्यो । यसैलाई कोट्टमर्यादा 
(किल्लासम्बन्धी स्थितिबन्धेज) भनिएको हो । चाँगुको शिवदेव - ्रंशुवर्माको अभिलेखबाट 
कोट्सम्बन्धी केही कुरा बुझिन्छ । बिचारार्थ त्यसको अलिकता अंश यहाँ उद्धुत गरिन्छ- 


९ अस्मद्गुरुभिः कृतसीमनिर्णयो यो सव्वेकोट्मर्यादोपपन्नत्वाद चाटभटप्रवेश्यो 
वसतये कृषिकर्मेणे च कोट्टो वः प्रतिपादित आसीद्‌, . . . . प्रीतमनसा मयापि पुर्वेलब्धेन सहेकीकृत्य 
शिलापट्टकशासनमिदं वो दत्तम्‌. .... . हा 


कोट्टकार बासिन्दालाई अन्तका बासिन्दाभन्दा बढी सुबिधा दिइएको हुनाले यस्तै सुबिधा 
गरिदिई बिर्ता दिदा पनि सुस्थितकोट्टमर्याद' 'कोट्टसर्यादोपपन्न: आदि लेखिएको पाइन्छ । 


लिच्छविकालको ग्राम- 


यस अभिलेखमा जयपल्लिका' ग्रामको उल्लेख परेको छ। ब्राह्वाण आदि अनेक जातको 
बसोबास भएको यो विकसित ग्राम देखिन्छ। लिच्छविकालका बस्तीबारे थाहा पाउन त्यस वेलाका 
ग्राम को परिभाषा जान्नु आवश्यक छ । 


'ग्राम' शब्दको अर्थ हामी “गाउँ भन्ने गछौं । बीस पच्चीस फाटफुट घर भएको बस्ती पनि 
गाउँ कहलाउँछ । गाउँको यस परिभाषाले हामीले लिच्छविकालका ग्राम' लाई हेन्यौं भने वस्तु- 
स्थितिसंग मेल खाँदैन । 

लिच्छविकालका धेरैजसा बस्तीलाई “ग्राम' भनिएको छ। व्यापारको दृष्टिले बढी विकसित 
' भएपछि ग्राम' ले श्रङ्ग' संज्ञा पाउँथ्यो । तर कुनै बस्तीलाई पनि स्पष्ट शब्दमा 'पुर वा पुरी' संज्ञा 

दिइएको पाइएको छैन । पाटन छिन्नमस्ताको अभिलेखमा एक ठाउंमा 'शहरिया' भन्ने उल्लेख 


न कौटलीय अर्थशास्त्र २। ३।२, मनुस्मति ७७० 
बै पूणिमा' २४ पूर्णाङ्कुका २२७--३२ पृष्ठमा लिच्छविकालका कोट्ट' बारे प्रकाश पारिएको छ। 


१०२९ 


आएको छ। त्यहाँ पनि कुनै ठाउँलाई तोकेर त्यस्तो उल्लेख आएको होइन । जिष्णुगुप्तको वर्णनको 
प्रसङ्गमा 'समस्तपौराचितशासन:" भन्ने पद प्रयोग त्यहाँ गरिएको छ। गद्दीमा लिच्छवि राजा 
थ्रुवदेव बसे तापनि शासनको बागडोर जिष्ण्गुप्तको हातमा रहेको छ भन्ने देखाउन मात्र सो पद 
प्रयोग गरिएको हो। किनभने सो अभिलेख नै थम्ब्‌, गाङशुल, मूलवाटिका ग्रामका बासिन्दाहरूलाई 
सस्बोधन गरी राखिएको हो । 


नक्साल नारायणचौरको अभिलेखमा उल्लिखित सात प्रमुख बस्तीमध्ये एउटाको नाउँ 
'साम्बपुर' रहेको छ। तर पुर' नाम रहे तापनि त्यसलाई पनि ग्राम नै भनिएको छ; यो विचारणीय 
छ। शासकको मुकाम भएको बस्तीलाई पनि ग्राम नै भनिएको छ। नीलवाराहीको अभिलेखमा 
त्यस वेला जिष्णुगुप्तले याप्रिङ ग्राममा बसी शासन गरिरहेको उल्लेख परेको छ । 


घना बस्तीको दृष्टिले 'थूपग्राम' ले त्यस वेला विकसित शहरको रूप लिइसकेको थियो । 
साधारण ग्राममा त्यहाँको बन्दोबस्तको लागि एक पाञ्चाली (पञ्चायत) रहेको हुन्थ्यो । तर 
यूपग्राममा अनेक पाञ्चाली थिए । यसबाट “यूपग्राम' निकै विकसित बस्ती थियो भन्ने स्पष्ट थाहा 
पाइन्छ। यसै गरी दक्षिणकोलिग्राममा पनि अनेक पाञ्चाली कायम भएका थिए। यसै हुँदा 
(ुपग्राम' दक्षिण कोलिग्राम' आदिले (द्रङ्ग' संज्ञा पाएका थिए । तर तिनलाई पनि ग्राम' भन्न 
छोडिएको थिएन । 


इत्यादि कुराबाट लिच्छविकालका ग्राम' को अनुवाद सोझै गाउँ" भनी गर्दा सबैतिर ठीक 
मिल्न आउँछ भनी भन्न सकिदैन भन्ने स्पष्ट छ । यसको लागि 'ग्राम' को तात्कालिक परिभाषा 
बुझ्नु आवश्यक छ। 


पाँच शयसम्म घर भएको बस्तीलाई 'ग्राम' संज्ञा दिने चलन संस्कृत वाङमयमा प्रचलित 
थियो। यो कुरा कौटलीय अर्थशास्त्रको जनपदनिवेश' प्रकरणको यो वाक्यबाट बुझ्न सकिन्छ- 


सकस कुलशतावरं पञ्चशतकुलपरं ग्रासं क्रोशद्दिक्रोशसीमानमन्योन्यारक्षे निवेशयेत्‌ ।२॥ 
(कौ. अ. २।१) 


(९९:६६ घटीमा शय घर भएको, बढीमा पाँच शय घर भएको , एक दुइ कोशको इलाका 
भएको, परस्परमा रक्षाको प्रबन्ध भएको ग्राम' बसाउन्‌।) 


शुक्रनीतिमा पनि “भवेत्क्रोशात्मको ग्राम? १।१६३ भनी एक कोश गिर्दा भएको बस्तीलाई 
'ग्राम' भनिएको छ। यस्तै परिभाषाअनुसार राजदरबार भएको समृद्ध बस्ती पनि 'ग्राम' नै 
कहलाउँथ्यो । यो कुरा हामी भासविरचित स्वप्नवासवदत्त' नाटकबाट राम्ररी बुझ्न सक्छौं । 
विचाराथे त्यहाँको अलिकता आरंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ-- 


“यौगन्धरायणः- भोः कुत आगम्पते, क्व गन्तव्य, क्वाधिष्ठानमायस्य । 


१०३ 


ब्रह्ाचारी-भोः श्र्यताम्‌ । राजगृहतोस्मि । श्रुतिविशेषणार्थ वत्सभूमौ लावाणक नाम 
ग्रामस्ततोषितवानस्मि । 


तल्लोदयनो नाम राजा प्रतिवसति । तस्यावन्तिराजपुत्ठी वासवदत्ता नाम 
पत्नी दृढमभिप्रेता किल । ततो मृगयानिष्क्रान्ते राजनि ग्रामदाहेन सा दग्धा । 
तलो. . . . बिलपन्तं राजानममात्यमंहता यत्नेन तस्माद्‌ गहीत्वापक्रान्तस्‌ । 
ततो निष्क्रान्ते राजनि प्रोषितनक्षतचन्द्रसिव नभो;रमणीयः संवृत्तः स ग्राम; । 


ततोहसमपि निर्गतोस्मि । 
(पहिलो अङकबाट ) 


(यौगन्धरायण- तपाईँ कहाँबाट आउनुभएको; कहाँ जान लाग्नुभएको; तपाईंको घर 
कहाँहो ? 


ब्रह्माचारी-सुन्नुहोस्‌ । राजगृहबाट आउँदेछु। वत्सदेशमा लावाणक नाउँको ग्राम" छ । विशेष 
वेद अध्ययन गर्ने त्यहाँ बसेको थिएं । 


त्यहाँ उदयन राजा हुनुहुन्छ। अवन्तिदेशका राजाकी छोरी वासवदत्ता नामको 
महारानी उहाँको ज्यादै मन पर्ने हुनुहुन्थ्यो । अनि राजा शिकार खेल्न जाँदा 
ग्राममा आगलागी हुँदा उहाँ महारानी पनि आगोमा पर्नुभयो। यसपछि. . , विलाप 
गरिरहनुभएका राजालाई बल्लतल्ल साथ लिई मन्त्रीहरू त्यो ग्राम छोडी जानुभयो । 
अनि राजाको सवारी भएपछि नक्षत् चन्द्रमा नभएको आकाश जस्तै त्यो ग्राम 
नरमाइलो हुन थाल्यो । त्यसपछि म पनि त्यताबाट हिडे ।) 


स्राम' को यस्तै परिभाषाअनुसार लिच्छविकालका विकसित बस्तीलाई पनि “ग्राम संज्ञा 
दिइएको होर । 


अ्रष्टादशप्रकृति- 


जयपल्लिका ग्राममा बस्ने ब्राह्माणलगायत अष्टादशप्रकृति (अठाह्व प्रकारका जात) लाई 
सम्बोधन गरी यो अभिलेख शुरू गरिएको छ। अन्त्यतिर पनि एतस्मिन्ग्रामे ये प्रविष्टाः प्रविविक्षवश्च 
ब्राह्माणप्रधानाः साष्टादशप्रकृतयः भन्ने वाक्य परेको छ। यसबाट लिच्छविकासको जातपातबारे 
हामी केही थाहा पाउँछौं । 


लिच्छविकालका शासकहरूको नीति यहाँ वर्णव्यवस्था कायम गर्नेतिर ढल्केको थियो । 
यसको अलिकता चर्चा पहिले गरिसकेको छ। केही चर्चा तल आउँदैछ । तर हाम्रो यहाँ किरात- 
कालदेखि नै वणव्यवस्थाभन्दा भिन्न व्यवस्थामा हुर्केका जातिहरूको पनि बसोबास थियो। यस 


४ यस विषयको चर्चा पुणिमा' १० पूर्णाङ्कको ६७--१ पृष्ठमा पनि गरिएको छ। 


१७९४ 


कारण चार वर्णभित्र सबै जनतालाई समावेश गर्नु गाह्वी थियो। यसो हुँदा यहाँका सबै जातिको 
अन्तर्भावको लागि पछि “चार वर्ण छत्तीस जात' भने जस्तै लिच्छविकालमा “घार वर्ण अठाह्ल जात 
भनिएको देखिन्छ । 


यसै गरी भारततिरका अभिलेखमा पनि “अष्टादशप्रक्ृति' को उल्लेख पाइन्छ । कुमाउँका 
कत्यूरी राजा ललितश्रको अभिलेखमा) “...... अष्टादशप्रकृत्यधिष्ठानीयान्‌ खशकिरात- 
द्रविडकलिङ्गगौडहणोड्मेदान्ध्चचाण्डालपर्यन्तान्‌ समस्तजानपदान्‌ . - - - समाज्ञापयति' भनी 
अष्टादशप्रकृतिबारे अलि खुलाएर पनि लेखिएको छ। 


नेपालमा मध्यकालको पूर्वाधसम्म पनि 'अष्टादशप्रकृति' को उल्लेख पाइन्छ । 


'शीताटी' गुल्म- 


यहाँ जयसुन्दरीलाई दिइएको जयपल्लिका ग्रामको चारंकिल्ला खोल्दा 'शीताटी' गुल्मको 
उल्लेख आएको छ। चन्द्रागिरि र दहचोक डाँडोको बीच भागमा लिच्छविकालमा प्रशस्त बस्ती 
बसेका थिए । सतुङ्डगल, किसिपिंडी, थानकोट, भेल्बू, बलम्बू, पासिख्य, मालटार, चौकिटार, 
आदि यस भेकमा पाइएका अभिलेखबाट यो कुरा थ्तहा पाइन्छ । 'शीताटी' यही भेकलाई भनिन्छ। 


“गुल्म' भनेको सुरक्षाचौकी' हो। संस्कृत काव्य नाटकहरूमा गुल्म' को उल्लेख धेरै ठाउँमा 
पाइन्छ। त्यसबाट यस शब्दको अर्थ खुल्छ। विचाराथे अलिकता उद्धरण यहाँ दिनुपरेको छ- 


“अरे रे दौवारिकाः, अप्रमत्ताः स्वेषु स्वेषु गुल्मस्थानेषु अवत । एषोद्य गोपालदारको गृप्त 
भङक्वा गुप्तिपालक व्यापाद्य बन्धन भित्वा परिश्ष्टो;पक्रामति। तद्‌ गृह्णीत, गृहणीत ।” 
(मृच्छकटिक, छैटौं अङकबाट ) 


(चौकीदारहरूहो ! आफ्नो आफ्नो गल्म (चौको) मा होशियार भएर रहनू। यो गोठालोको 
छोरो अहिले झ्यालखाना फोरेर पालेलाई मारेर नेल तोडी भाग्दैछ। त्यस कारण समात, समात।॥) 


“क्षिपणकः- श्वावक, न साम्प्रतमेतस्मिन्मलयकेतुकटकेञ्नुक्लेन गम्यते । 
सिद्धाथकः-- भदन्त, कथय कुत एतत्‌ ? 


क्षपणकः-. श्रावक, निशामय। प्रथमं तावदव्र कटके लोकस्यार्निवारिता निर्गेमप्रवेशा आसन्‌ । 
इदानीमितः प्रत्यासन्ने कुसुमपुरे न कोप्यमुद्वालाञ्छितो निर्गन्तु प्रवेष्टु वानुमोद्ते । 
तस्माद्‌ यदि मुद्रया लाञ्छितोसि ततो गच्छ विश्वब्धः । अन्यथा तिष्ठ निभृतः । 


) संयमितकरच ७ ०७ ०७, 
मा गुल्माधिकारिभिः रणो राजकुले प्रवश्यस । 
२८ २८ २८ 


तँ श्रीराहुल सांक्कत्यायनको 'कुमाञँ' को ३&--४१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


लि. ग्र. फ १४ १०५ 


(प्रविश्य) 


पुरुषः-जयतु कुमारः । आय, गुल्माधिक्रतो दीघंचक्षुविज्ञापयति । एष खल्वस्माभिः कटकाख्नि- 
ष्करामन्नगहीतमुद्रः सलेखः पुरुषो गृहीतः। तप्प्रत्यक्षीकरोत्वेनमार्थ इति ।” 
(मुव्राराक्षस, पाँचौं अङ्कबाट ) 


(श्षपणक- भक्तिबा, हिजो आज मलयकेतुको यो छाउनीबाट जहाँ पायो, त्यहाँ आफूखुशी 
जान पाइँदैन । 


सिद्धार्थक- सिद्धबा, भन्नुहोस्‌ न, किन यस्तो भयो । 


क्षपणक- भक्तिबा, सुन । पहिले त यस छाउनीमा सबै मानिस विना रोकटोक जानु श्राउनु 
गर्देथे । हिजो आज यताबाट कुसुमपुर नजीकै भएपछि राहदानी नलिईकन 
कसैलाई पनि जान आउन दिइँदैन । त्यस कारण राहदानी लिएको छ भने 
निर्धक्कसंग जाञ। होइन भने च्‌प लागेर बस । नत्न गुह्म(चौकी) का 
अधिकारीहरूले पक्रेर हातखुट्टा बाँधेर अड्डामा पुन्याइनेछौ । 
२८ १८ २८ 


(पसेर) 


पुरष-. राजकुमारको जय होस्‌ । हजुर, गुल्म (चौकी) का अधिकारी दीघेचक्षु 
बिन्ति ग्देछन्‌ । राहदानी नालिईकन छाउनीबाट निस्कन लागेको चिठीपत्नस- 
समेतको यस मानिसलाई हामीले पक्रेका छौं । त्यस कारण हजुरबाट यसलाई 
नज रहोस्‌।) 


यी उदाहरणबाट “गुल्म' भनेको सुरक्षाचौको हो भन्ने नि श्चत हुन्छ। शीताटी गुल्म अन्तर्गत 
परेको एउटा क्षेत्र अहिलेसम्म पनि चौकिटार' कहलाएको छ । पहिले चौकी रहेको टाररूपको 
जग्गा हुँदा सो ठाउँ चौकिटार' भनो कहलाएको हो भन्ने देखिन्छ। यस कुराले पनि 'गुल्म' भनेको 
सुरक्षा चौकी हो भ न्ने उपर्युक्त अर्थको पुष्टि गरेको छ। 


वसन्तदेवको पालामा शीताटी' गुल्मको रूपमा थियो; गणदेवको पालामा गएर 'शीताटिका' 
“तल रूपमा प्रसिद्ध भयो । बलम्ब्‌, चौकिटार, किसिपिडी, सतुङ्गल आदि ठाउँका गणदेवको पालाका 
अभिलेखमा शीताटिकातलको उल्लेख परेको छ । पछि शोताटिका (द्रङ्ख' कहलाएको थियो । 
बलम्बूको हितीय शिवदेवको अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ। यसरी वसन्तदेवदेखि द्वितीय 
शिवदेवको समयसमस्मको डेढ शताब्दीभित 'शीताटी' प्रशासनको दृष्टिले झन झन महत्त्वपूर्ण स्थान 
बन्दै गएको देखिन्छ? । 


बृष ५, 


गुल्म' बारे पूणिमा' १० अङ्कको १०-११ पृष्ठमा पनि विचार गरिएको छ। 
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बाटो-घाटो- 


यस अभिलेखमा जयपल्लिक। ग्रामको चारकिल्ला खोल्दा “मार्ग 'महापथ' 'हस्तिमाग' यो 
तीनथरी बाटोको उल्लेख आएको छ । मार्ग 'पन्था' साधारण बाटो हो। तर 'महापथ' अलि 
सहत्त्वपूर्ण बाटो हुन्थ्यो । विशेष छपमा बनाइएको “मूल बाटो' लाई 'महापथ' भनिन्थ्यो । लिच्छवि 
कालका अरू अभिलेखमा पति 'महापरथ' को उल्लेख आएको छ । नक्साल र नारायणचौरको 
अभिलेखमा “रथ्या महारथ्या' को पनि उल्लेख आएको छ। हात्ती हिड्न हुने गरी बनाइएको 
बाटो 'हस्तिमार्ग कहलाउँथ्यो । दुर्गनिवेश' ' प्रकरणमा कौटल्यले बाटो--घाटोको चर्चा गरेका 
छन्‌ । त्यहाँ चतुर्दण्डान्तरा रथ्या . . . . - डिवण्डहस्तिक्षेतपथः' भनी लेखिएको छ। यसबाट “रथ्या' 
सोह्ल हात जति फराकिलो, 'हस्तिमार्ग' आठ हात जति फराकिलो हुन्थ्यो भन्ने थाह पाइन्छ। 
'हारथ्या' त अझ बढी फराकिली थियो होला। यसरी लिच्छविकालमा बाटो-घाटो रास्रो थियो 
भन्ने कुराको संकेत यताबाट पाइन्छ। अरू अभिलेखबाट यस कुराको पुष्टि हुन्छ । 


राजपादोपजीवी-- 


यस अभिलेखमा “अल्न प्रतिवसतान्न केनचिदस्मत्पादोपजीविना स्वल्पाप्याबाधा कर्तव्या नट 
यस ग्राममा बसोबास गर्नेहरूलाई कुनै पनि हास्रो पादोपजीवीले अलिकता पनि ढुःख नदिन्‌” भन्ने 
उल्लेख परेको छ। यसबाट “राजपादोपजीवी' यो पद सरकारी कर्मचारीलाई बुझाउने पारिभाषिक 
पद हो भन्ने देखिन्छ। लिच्छविकालका अरू सनद--शिलापत्रमा पनि यस्तै प्रसङ्गमा 'पादोपजीबी' 
पदको प्रयोग गरिएको पाइन्छ । कही कहीँ यही भावको अस्मत्रसादप्रतिबद्धजीवन' आदि पदको 
पनि प्रयोग भएको पाइन्छ। राजाको पर्याप-रूपमा सरकार भन्ने अर्थमा श्रीपाद' शब्दको प्रयोग 
हुन्थ्यो भन्ने चर्चा पहिले गरिसकेको छ। सबै ठूलठूला सरकारी करसेचारी राजाद्वारा नियुक्त गरिने 
हुनाले र उनीहरूको पदको स्थायित्व राजाको इच्छामा निर्भर रहने हुनाले सरकारी कर्मचारी 
“राजपादोपजीवी' कहलाएका हुन्‌ । भारतका अभिलेखमा पनि यही अर्थमा 'पादोपजीवी' पदको 
उल्लेख पाइन्छ। कवि बाणले राजदरबारको वर्णनमा यस शब्दको प्रयोग गरेका छन्‌ । जस्तै- 


“शिवसपर्यासमुचितैरुपायनेः प्राभुतैश्च पौराः पादोपजीविनः सचिवा; स्वभुजबलनिजिताश्च 
करदीकृता महासामन्तास्तं सिषेविरे ।” 
(हर्षचरित, तृतीय उच्छ्वासबाट ) 


यसबाट '“पादोपजीवी' सरकारी कमेचारीलाई कहने पारिभाषिक जस्तै शब्दविशष हो भन्ने 
थाहा पाइन्छन । 
दूतक- 

राजाको आज्ञा जनतासम्म पुन्याउने काम गर्ने अधिकारी (दूतक' कहलाउँथे । (दृतक' कुनै 


» आचार्य कौटल्यले पनि यो शब्द धेरै ठाउँमा प्रयोग गरेका छन्‌ । उदाहरणार्थ अनुजीविवुत्त' 
प्रकरणको यस श्लोकलाई देखाउन सकिन्छ-अग्नाविव हि सम्म्रोक्ता वृत्ती राजोपजीविनाम्‌ ।' 
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सरकारी पदविशेष होइन । शासकका विश्वासप्राप्त जुनसुकै पदाधिकारी पनि दूतक बन्न सक्थे । 
बसन्तदेवको यस अभिलेखमा दूतक याज्ञिक विरोचनगुप्त छन्‌ । वसन्तदेवका पछिका अभिलेखमा 
दूतक सबंदण्डनायक महाप्रतिहार रविगुप्त छन्‌ । गणदेवका अभिलेखमा महाप्रतिहार सवंदण्डनायक 
भौमगप्त, बज्नुवर्मा ब्रहमुङ छन्‌ । शिवदेवको बूढानीलकण्ठनिरको अभिलेखमा द्वृतक महाबलाध्यक्ष 
कुलप्रवीर छन्‌ । अरू अभिलेखमा वात्ते रामशील आदि छन्‌ । ्रंशुवर्माको हातमा शासनाधिकार 
सोझै आएपछि उनले आफूपछि गट्दीमा लिच्छवि-कुमार उदयदेव बसुन्‌ भन्ने अभिप्रायले युवराजको 
घोषणा गरे तथा युवराज उदयदेवलाई दृतक बनाए । यस वेलादेखि युवराजलाई द्वृतक बनाउने 
चलन चल्यो । नरेन्द्रदेवका उठानका अभिलेखमा दूतक युवराज देखिएका छैनन्‌; कुमारामात्य, 
दण्डनायक आदि अरू नै रहेका देखिन्छन्‌ । तर पछिका उनका अभिलेखमा दूतक युवराज नै रहेका 
छन्‌ । यसको अर्थ उठानमा नरेन्द्रदेवका छोरा भइसकेका थिएनन्‌ र अरू नै विश्वस्त व्यक्ति 
दूतक बनाइए; पछि युवराज जन्मे र युवराज नै दूतक बनाए भन्ने हुन्छ । 


युवराजलाई दृतक बनाउने परम्परा पछिसम्म पनि कायम रह्यो । तर मल्लकालमा दूतक' 
पदको ठाउँ दृष्टसाक्षी' पदले लियो । शाहकालमा (दृष्टसाक्षी' को स्थानमा “मार्फत' राख्ने 
चलन चल्यो । तर पछि अलि अन्तर आयो । पहिले दूतक एक जना माल हुन्थ्यो । अब मार्फत भने 
लालमोहर गर्दा जति जना ठूलठूला भारदार उपस्थित थिए; प्रायः त्यति जना नै मार्फत रहने 
हुन थाल्यो । 


याज्ञिक विरोचनगुप्त- 


वसन्तदेवको यस अभिलेखमा उल्लिखित दूतक विरोचनगुप्त को हुन्‌; यिनको विशेष परिचय 
पाउन सकिएको छैन । दूतक बनाइएका हुनाले यिनी वसन्तदेवका विश्वासप्राप्त कुनै अधिकारी 
थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। तर यहाँ विरोचनगुप्तको पद खुलाएर लेखिएको छैन। उनले आफूलाई 
थाज्ञिक' माल्न भनेका छन्‌ । 'याज्ञिक' कुनै सरकारी पदलाई बुझाउने शब्द होइन । यसको अर्थ त 
यज्ञ गर्ने (अग्निहोत्री) भन्ने मात हुन्छ । यसरी विरोचनगुप्तले आफ्नो सरकारी पदमा भन्दा 
म्याजिक पदमा गौरव देखेका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। यसबाट त्यस वेलाको धामिक अवस्थाको 
अलिकता संकेत पाइन्छ। यो गुप्तहरू आभीर थिए । यसको सप्रमाण चर्चा तल भऔौमगुप्तको प्रसङ्गभा 
गरिनेछ । यी आभौर गुप्तहरूको यज्ञयागादि गर्ने बैदिक सनातन धर्ममा बढी आस्था थियो । 
अर्नुपरमगुप्तको हाँडिगाउँको स्तम्भलेखबाट हामी यो कुरा बुझ्छौं। यसै हुँदा विरोचनगुप्तले पनि 
आफूलाई “याज्िक' भन्चामा गौरव संझेका हुन्‌ । शक्तिशाली अधिकारीहरूले समेत 'याज्ञिक' 
भन्न मन पराएका हुँदा त्यस वेला आफूलाई य(ज्िक भन्ने अरू पनि देखापरेका थिए। वसन्तदेवको 
पालाको पाटन खापछेको अभिलेखमा याज्ञिक विप्रसेन, यार्शिक वेदभट्टहरूको उल्लेख आएको छ। 


यस अभिलेखमा विरोचनगुप्त दूृतक देखिएका हुनाले वसन्तदेवको शासनको प्रारम्भमै 
गृप्तहरू लिच्छवि--दरबारमा शक्तिशाली अधिकारीका रूपमा रहन थालिसकेको देखिन्छ। पछि 
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रविगुप्तको त झन्‌ शक्ति बढेको थियो । उनी सरकारी कमंचारी मात नरही सहायक शासकका 
रूपमा देखापरेका थिए। थस विषयको विशेष चर्चा तल आउँदैछ । 


लोकधारणा- 


अब अन्त्यमा यस अभिलेखमा परेको तात्कालिक लोकधारणाबारे पति अलिकता चर्चा 
गर्नुपरेको छ । त्यस वेला पौराणिक विचारधाराले समाजमा निकै असर पारेको थियो। यसो 
हुनाले स्वर्ग, नरकमा जनताको विश्वाच्च जमेको थियो) असल काम गरे स्वगे गइन्छ; खराब 
कास गरे नरकमा परिन्छ भन्ने जोकधारणा थियो। यस कारण पछि हुने राजाहरूले यो भूमिदानको 
लोप गरे नरकमा परिनेछ भन्ने वास यहाँ देखाइएको छ; यसको रक्षा गरे असल फल मिल्नेछ 
भन्ने वचन उद्धृत गरिएको छ । 


--“0१0-- 
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[२३ संख्या |] 


टिस्टुङगको वसन्तदेवको अभिलेख 


दिस्टुङ्ग गाउँमा पाठशालाको सामुस्नेको चौरवा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न त्यसे 
लडाएर राखिएको छ। यसको शिरोभागको बीचमा चक्र अङ्भित छ। त्यसको दायाँ बायाँ शङ्ख 
अद्भित छन्‌ । तर एकातिरको शङख अङ्धित भाग प्रायः खण्डित भइसकेको छ। २० अङगुल लस्बा) 
१६ अङ्गुल चौडा भागमा अभिलेख कुँदिएको छ । उठानको अलिकता भागबाहेक अरू भाग 
ज्यादै खिइसकेको छ । यसमा संवत्‌ ४३४ देखिन्छ । 


अभिलेख-प्रकाश' को ७ पृष्ठमा श्रीहेमराज शाक्यले यसको अलिकता ग्रेंश छपाउनुभएको 
छ। 'टिस्टुङ्ग-चितलाङभेकको ऐतिहासिक सामग्री को १४ पृष्ठमा प्रा. हेमन्त राणा र मैले यो 
अभिलेख छपाएका छौं । 


मूल्लपाठ 


. (स्व)स्ति नेपालेभ्यः परमदेवतश्रीबप्प ( भट्टारक) - 
« (पादानु) ध्यातभट्टारकमहाराजश्चीवसन्तदे (वः) 

. (कुशलो). . .ङ्गगामे निवासोपगतान्‌ प्रधान (पुर-). 
(स्सरान्कुटुस्बि) न: कुशलमभिधाय समाज्ञापयति 
५. (विदि)तमस्तु वो यथा 


०९८ २८४ ० “0 


१०. .. - कल सब्वेदण्डनाय (क) 
१५. संवत्‌ ४३४ 
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अनुवाद 


नेपालीहरूलाई कल्याण होस्‌ । परमदैवत (ठ्ला देवतास्वरूप भएका) गट्दीनशीन महाराज 
श्रीबुवाक। पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम भएका गद्दीनशीन महाराज श्रीवसन्तदेवबाट 
(तेस्तुङग) ग्राममा बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङगल सोधेर आज्ञा गएको छ । 
तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । ..... ....... 


ब्याख्या- 


असुरक्षित अवस्थामा राखिएको हुनाले यस अभिलेखको धेरै भाग अस्पष्ट भइसकेको छ।. 
शुरूका ४।५ पङक्ति अलि स्पष्ट छन्‌; संवत्‌ पनि गहिरिएर हेर्दा थम्याउन सकिन्छ । बीचको 
भाग भने पढ्न गाह्ठो भइसकेको छ। प्रशस्त परिश्चमसाथ पढियो भने यसको केही भाग अझै पढ्न 
सकिने सम्भावना छ। तर अहिले यतिसिबाय पढ्न सकिएन । 


अहिले पढ्न सकिएको यति भागबाट पनि लिच्छविकालको इतिहासमा अलिकता प्रकाश 
परेको छ। यस अभिलेखको आरम्भ “स्वस्ति तैपालेश््यः' बाट भएको छ । अर्थात्‌ नेपालीहरूलाई 
कल्याण होस्‌" भन्ने शुभकामनासाथ यो अभिलेख शुरू गरिएको छ। यसै गरी टिस्टुङ्ग र भटुवालका 
अंशुवर्साका अभिलेख पनि स्वस्ति नैपालेभ्यः' बाट नै शुरु गरिएको छ। चितलाङको उदयदेवको 
अभिलेख पनि यसै गरी शुरू गरिएको अनुमान हुन्छ। तर त्यसमा अक्षर भने अलि स्पष्ट छैनन्‌ । 
उपत्यकाभित्न अहिलेसम्म पाइएका अभिलेखमा भने यसरी “स्वस्ति नैपालेभ्यः बाट शुरू गरिएको 
पाइँदैन । यसबाट उपत्यकाबाहिरका जनतामा पनि (हामी नेपाली हौं” भन्ने भावना जागोस्‌; 
पौर र जानपद' मा भेदभावको वातावरण नरहोस्‌ भन्ने उद्देश्यले उपत्यकाबाहिरका अभिलेखमा 
“नेपाली मात्रको कल्याण होस्‌' भन्ने घोषणा अङ्ित गर्ने प्रथा चलेको बुझिन्छ। यसबाट त्यस वेलाको 
राष्ट्रिय भावनाको झलक हामी पाउँछौं । लिच्छविकालमा उपत्यका माढ् “नेपाल' थिएन भन्ने 
कुराको पृष्टि पनि वसन्तदेवको यस अभिलेखले गरेको छ । 


यस अभिलेखको तल्लो भागमा '“सरवंदण्डनायक' पद देखापरेको छ । वसन्तदेवको समयमा 
उनका हजुरिया सबंदण्डनायक रविगुप्त क्रमशः शक्तिशाली हुँदै गएका थिए । यसबाट जनतामा 
असन्तोष फैलिन नपाओस्‌ भनी उनले जनतालाई स्वशासनसम्बन्धी केही अधिकार सुम्पंदै जाने 
नीति लिएका थिए । विशेष गरेर थानकोटभेकका जनतालाई उनले स्वशासनसम्बन्धी केही 
अधिकार दिलाएका थिए ॥ यसै नीतिअनुसार यस अभिलेखमा पनि टिस्टुङ्गभेकका जनतालाई 
स्वशासनसम्बन्धी केही अधिकार दिलाएको अनुमान हुन्छ । 


सवेंदण्डनायक' पद र रविगुप्तबारे तल अर्को अभिलेखमा बढी विचार गरिएको छ । 
स्बकि-- 


१११ 


[२४ संख्या | 


पाटन बाहालखाको वसन्तदेवको अभिलेख 


पाटन बाहालखाटोलमा तिलिङ्गेश्वर महादेवको मन्दिर छ। त्यस मन्दिरको पा श्चमपट्टि 
पेटीमा आड लाई यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा रहेको छ । यो शिलापत्रको आधाभन्दा बढी भाग 
जमीनभित्र गाडिएको छ । माथिल्लो भाग धेरै फुटेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १ 
हात ६ अङगुल लम्बा, २२ अङ्गुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४३५ दिइएको छ। 


अभिलेख-संग्रह' ५ भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो अभिलेख छापिएको छ । 
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द्दत्त,.. ..-: (प्रदे)शे चत्वारिम्शतो भूमिः 
१०. तत्रे, (प्रदे)शे दशानास्भूमिः ह्लोस्‌ 
११. कोप्रदेशे विम्शतेभू मिः गुडन्दुलुत्तरप्रदेश (ष) ण्णाम्भू-- 
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१२. मिः तदासां पिण्डकं १४२ तदेवं विदिता (त्यैन्ने क)थ- 
१३. च्चिद्य षमाभिरम्मत्पादोपजीविभिरियमाज्ञा विलद्ध- 

१४. यितव्या यश्च मामाज्ञामुहलङध्य स्मरयेत्स्मारयेद्वा त-- 
१५. स्याहं यथोचित मर्य्यादाबन्धमनुष्ठास्यामीति समाज्ञा-- 
१६. पना, दूतकोत्र सब्वेदण्डनायकमहाप्रतिहाररवि-- 

१७. गुप्त इति, संवत्‌ ४३५ द्वितोयपौष शुक्लदिव ५ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट . . . . महाराज श्रीबुवाबाट (अनुग्रह पाएका) 
2 कु 404 गाथमा आराम भएका (भट्टारक महाराज) श्रीवसन्तदेवबाट . . . . . (आज्ञा भएको 
छ ।)..... अधिकारीहरूलाई पठाउनामा. .... . खेत दिइयो । ....... भन्ने ठाउँमा 
४० भूसि, त्यही नै...... भन्ने ठाउँमा १० भूमि, ह्वीम्को भन्ने ठाउँमा २० भूमि, गुडन्दुलुत्तर 
भन्ने ठाउँमा ६ भुमि । यिनीहरूको (जम्मा) कुत १४२ (मानिका) । 


तसथ यो कुरा थाहा पाएर हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने तिमीहरूले (सरकारी कर्मेचारी- 
हरूले) कुनै तरहले पनि यो आज्ञा बाखलाफ गर्नु हुँदैन । जसले यो आज्ञा नटेरेर (यहाँ) कार्‌बाइ 
गर्ला वा गराउला; त्यसलाई हामी कान्‌नअनुसार सजाय गर्नेछौं। यस्तो आज्ञा छ । 


यहाँ दृतक सव्वेंदण्डनायक, महाप्रतिहार रविगुप्त छन्‌ । 
संवत्‌ ४३५ द्वितीय पौष शुक्ल पञ्चमी । 


व्याख्या- 


यस अभिलेखको माथिल्लो भागको धेरै श्रंश फुटेको छ। यस कारण यसको मुख्य कुरा नबुझिने 
भएको छ। राजा वसन्तदेवले १४२ मानिका कुत आउने खेत कुनै कार्यको लागि निर्धारित गरिदिएको 
देखिन्छ । ती तोकिएका क्षेत्रमा सम्बद्ध अधिकरणका अधिकारीहरू नपस्न्‌ भन्ने व्यवस्था पनि 
बाँधेको देखिन्छ। सो के कार्य हो; खुल्न सकेको छैन । 


थानकोटको वसन्तदेवको उठानको अभिलेखमा दृतक. विरोचनगुप्त छन्‌ । त्यसको सात 
वर्षपछिको यस अभिलेखमा चाहि दृतक सर्वदण्डनायक, महाप्रतिहार छन्‌ । यसरी यस बेला 
रविगुप्त बसन्तदेवका विश्वासप्राप्त अधिकारी देखापर्छन्‌ । तात्कालिक परिस्थिति बुझ्न पहिले 
सबदण्डनायक, महाप्रतिहार के कस्ता पद हुन्‌; यसबारे विचार गन परेको छ । 


लि. श्र. फ. १५ ११३ 


दण्डनायक, सवंदण्डनायक-- 


लिच्छविकालका अभिलेखमा जस्तै भारतका अझिलेखहरूसा पत्ति दण्डनायक, सबेदण्डनायक 
पदको उल्लेख पाइन्छ। तर यस शब्दको अर्थ गराइमा बिद्वान्‌हरूको मतभेद रहेको छ। 'दण्डो यमे 
मानभेदे लगुडे दमसैन्ययो:' बिश्वकोशको यस उक्तिअनुसार “दण्ड' शब्दको अर्थ फौञ्ज पनि हुने 
हुनाले केही विद्वान्‌हरूले दण्डनाथकको अर्थ सेनापति भन्ने गरेका छन्‌। कह्लणको राजतरङ्गिणीमा 
धेरै ठाउँमा 'दण्डनायक' को उल्लेख आएको छ। त्यहाँ दण्डनायकले सैन्यको नेतृत्व लिई लडाइँ 
गर्न गएको वर्णन पनि परेको छ। जस्तै- 


“विलस्बसाते सञ्द्सैलिके दण्डनायके । 
त्वरित प्राहिणोत्पटु वितीर्णासंख्यनायकम्‌ ॥७1१३०५ 
क्र्ध्यन्‌ राजपुरीं राजा ब्यस्‌जद्‌ दण्डनायकम्‌ ।७।& ६८” 


(फोजसाथ गएका दण्डनायकले अलमल गरी ढीलो गरेका हुँदा प्रशस्त फौजसाथ पट्टलाई 
छिटो पठाए । 


राजा रिसाएर दण्डनायकलाई राजपुरीमा हमला गर्न पठाए।) 


तर त्यस वेलाको परिस्थितिअनुसार सैनिक योग्यता भएका राजाका विश्वासप्राप्त व्यक्ति 
जुनसुकै पदमा रहे तापनि परेकी बखतमा लडाइँको मैदानमा पनि पठाइन्थे । यस कारण यतिके 
भरमा दण्डनायक भनेको सेनापति नै हो भनी निश्चय गर्ने सकिदैन । लिच्छविकालका र भारतका 
अभिलेखहरू केलाएर हेर्दा दण्डनायक र सेनापति पद एके होइनन्‌; भिन्नाभिन्नै हुन्‌ भन्ने थाहा 
पाइन्छ । लिच्छविकालका अभिलेखमा प्रधानसेनापतिलाई 'सहाबलाध्यक्ष' पद प्रयोग गरिएको 
छ। बल' शब्द फौजलाई कहने प्रसिद्ध शब्द हुँदा महाबलाध्यक्ष' भनेको 'प्रधानसेनापति' हो भन्ने 
निश्चित छ । शिवदेवको विष्ण्पाढुकाको फेदीको अभिलेखमा त्यस बेलाका सवंदण्डनायक र 
महादलाध्यक्ष पद पाउने ढुवै अधिकारीको नामोल्लेख भएको छ । विचारार्थ त्यस अभिलेखको 
एक श्रेंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


कुलप्रबीर इति” 


यहाँ सब्वेदण्डनायक पदमा भौमगुप्त रहेको र महाबलाध्यक्ष पदमा कुलप्रवीर रहेको कुरा 
एउटै अभिलेखमा परेको हुनाले लिच्छविकालमा सवंदण्डनायक र महाबलाध्यक्ष पद भिन्नाभिश्नै 
हुन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट थाहा पाइन्छ । यसै गरी अरू अभिलेखबाट पनि यी दुइ पद बेग्ला बेग्लै हुन्‌ 
भन्ने थाहा पाइन्छ । भारतका अभिलेखमा पनि अधिकारीहरूको क्रममा दण्डनायक र सेनापति 
पदको बेग्लाबेग्लै उल्लेख भएको छ। जस्तै- 


११४ 


4, , , , महाराजाधिराज: श्रीमान्महीपालदेवः कुशलो श्रीपुण्ड्रवद्धनभुक्तो कोटीवर्षविषये 
कुरटपल्लिकाग्रामे सम्‌ पागताशेषराजपुरुषान्‌ राजराजन्यकराजपुतराजामात्यमहासान्धिविग्रहिक- 
महाक्षपटलिकमहामन्तिमहासेनापतिमहाप्रतिहारदौःसाधनिकमहादण्डनायकमहाकुमारामात्य, . . 
चाटभटसेवकादीन्‌ अन्यांश्चाकी तितान्‌ राजपादोपजीविनः. . ... . समादिशति” 


यहाँ अधिकारीहरूको प्रकरणमा महासेनापति र महादण्डनायक दुबैकी उल्लेख परेको छ । 
“ यसबाट दण्डनायक भनेको सेनापति होइन भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 


'दण्डनायक' शब्दको अर्थ निश्चित गर्ने राजकाजमा 'दण्ड' शब्द कुन अर्थमा प्रयुक्त हुन्थ्यो 
भन्ने बुझ्नुपरेको छ। दण्डको विस्तृत वर्णन गर्दै जाँदा मन्‌स्मृतिकार लेख्तछन्‌-- 
'अमात्ये दण्ड आयत्तो दण्डे वैनयिकी क्रिया । 
(मनुस्मृति ७६५) 


(अमात्यको अधीनमा दण्ड रहेको हुन्छ; विनयसम्बन्धी काम कुरा दण्डमा रहेको हुन्छ ।) 


यसबाट “दण्ड को कास सबैमा विनय कायम गर्नु हो भन्ने बुझिन्छ । विनय भनेको आफ्नो 
आफ्नो कर्तेव्यपालनसम्बन्धी ज्ञान हो । जब कोही कतंव्य बिर्सेर देशको ऐन कानून नाघेर अकर्तव्य 
गर्देछ; तब त्यसलाई तह लाउन दण्ड गर्नुपर्न हुन्छ । 


यताबाट दण्डनायकको काम आफ्नो कतेव्य भुली हुल-दङ्गा, कृटपीट, थिचोमिचो, चोरी 
डक्षेती आदि गैरकान्‌नी काम गरी शान्ति सुरक्षामा खलल पार्नेहरुलाई समाती दण्ड दिलाउनु, 
शान्तिसुरक्षा कायस गर्नु हो भन्ने बुझिन्छ । बर्तेमान कालमा उपर्युक्त कार्य गृहमन्त्रालय अन्तर्गत 
प्देछ । अतः दण्डनायक भनेको पुलीस-विभागका उच्च अधिकारी हो भनी भन्न सकिन्छ। दण्ड- 
नायकहरूमा मुख्यर्चाहि 'सर्वंदण्डनायक' कहलाउँथे । असात्ये दण्ड आयत्त” भनिएको हुनाले यो 


पद अमात्यसरहको थियो कि भन्ने देखिन्छ । लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा 'सबँदण्डनायक' 
पद महत्त्वपूर्ण रहेको छ । 


प्रतिहार, महाप्रतिहार-- 


श्रतोहारो द्वारपालद्वास्थद्वास्थितदशेकाः' २।८।६ 
अमरकोशको यस उक्तिअनुसार प्रतिहार' भनेको “राजदरबारका ढोके' भन्ने हुन्छ । परन्तु 
प्रतिहारको काम ढोका कुल्घेर बस्नु हुँदैनथ्यो । बाहिरका विभिन्न आवश्यक कुरा राजाकहाँ जाहेर 


गर्नु आदि काम प्रतिहार वा प्रतिहारीको हुन्थ्यो । एउटा श्लोकमा प्रतिहारीको लक्षण यसरी 
दिइएको छ- 


“सन्धिविग्रहसंनद्वनानाचारसमुत्थितम्‌ । 
नि्वेदयन्ति याः कार्य प्रतिहायंस्तु ता मता; ।” 
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(सेल, झगडा, सैनिक तयारी आदि व्यवहारका अनेक कासकुरा राजाकहाँ जाहेर गनेलाई 
प्रतिहारी भन्दछन्‌ ।) 


यसबाट प्रतिहारको कामबारे केही थाहा पाइन्छ। साधारण प्रतिहारभन्दा माथिल्लो दर्जाका 
प्रतिहार महाप्रतिहार' कहलाउँथे । राजाका हजुरियाको काम महाप्रतिहारले गर्दथे । महाप्रति- 
हारसंग नभेटीकन कसैले राजासंग भेट गर्ने पाउँदैनथ्यो । राजाको अङ्गझरक्षकको काम पनि महा- 
प्रतिहारले गर्देथे । यसैले राजाका भरपर्दा मानिस मात्र महाप्रतिहार बनाइन्थे । कवि बाणले हर्ष- 
वढ्ेनको दरबारको वर्णनको प्रसङ्गमा 'महाप्रतिहार' को चित्रण राम्ररी गरेका छन्‌। जस्तै-- 


“क्षेखलकस्तु दूरादेव द्वारपाललोकेन प्रत्यभिज्ञायमानः 'तिष्ठतु तावत्‌ क्षणमातमतेव पुण्यभागी' 
इति तमभिधायाप्रतिहतः पुरः प्राविशत्‌ । 


अथ स मृहूर्तादिव प्रांशुना. . . . . गौरेण वी ध्नकञ्चुकच्छन्चवपुषा समुन्सिषन्माणिक्यपदक- 
बन्धकृशावलग्नेन . . . . विशालवक्षसा. . . . विकटांसतटेन उरसा. . .हारं बिश्लता,..... 
श्रवणगताभ्यां मणिकुण्डलाभ्यां ससुद्भासमानेन . . . . मौलिना पाण्ड्रमुष्णीबमुद्वहता, वामेन 
स्थूलमुक्ताफलच्छुरणदन्तुरत्सरे करकिसलयेन कलयता कुपाणम्‌, इतरेण शातकोम्भीं वेतरयष्टि- 
मुन्मृष्टा धारयता पुरुषेणानुगम्यमानो निर्गत्यावोचत्‌ -एष खलु महाप्रतीहाराणामनन्तरश्चक्षुष्यो 
देवस्य पारियातनामा दौवारिकः । समनुगहणात्वेनमनुरूपया प्रतिपत््या कल्याणाभिनिवेशी' इति । 
दौवारिकः समुपसृत्य कुतप्रणामो मधुरया गिरा सविनयमभाषत-'आगच्छत, प्रविशत, दर्शनाय 
कृतप्रसादो देवः इति । बाणस्तु धन्योस्मि, यदेवमनुग्राह्य माँ देवो मन्यते' इत्युक्त्वा 
तेनोषदिश्यमानमागं; प्राविशदभ्यन्तरम्‌ ॥” (हर्षचरित द्वितीय उच्छ्वासबाट ) 


(मेखलकचाहि टाढेबाट ढोकेहरूले चिनिएका हुँदा 'एक छिन तपाईं यहाँ बस्नुहोस्‌" भनी 
बाणलाई भनेर सरासर भित्त पसे । 


अनि एक छिनपछि अग्ला, गोरा, सफा जामाले जीउ ढाकिएका, टल्कने माणिक्य जडेको 
पदकले सुहाएको कमरपेटी बाँध्नाले झिनो कमर भएका, ठूलो छातो भएका, पुष्ट काँध भएक।, 
मोतीको माला लाएका, मणि जडेका चौगडी कानमा लाएका. . , टाउकोमा सेतो पगरी (फेटा) 
लाएका, बायाँ हातले ठूलठ्ला मोती जडेको बींड भएको तरबार र दायाँ हातले टल्कने सुनले 
मोरेको बेतको लट्ठी लिएका मानिस पछि लाएर आई मेखलकले भने-“यहाँ महाप्रतिहारहरूमा 
मुख्य पारियात भन्ने, राजाका मन परेका महाप्रतिहार हुनुहुन्छ। उहाँसंग भलाकुसारी गर्नुहोस्‌ ।' 
(अनि) नमस्कार गरिएका महाप्रतिहारले नजीक आई आउनुहोस्‌' दर्शन भेटको लागि राजाबाट 
निगाह गरिबक्सेको छ' भनो भने । बाणर्चाह “म भाग्यमानी रहेछु; यसरी मलाई राजाबाट 
अनुग्रह गर्ने लायक ठानिबक्स्यो' भनी उनले देखाएको बाटोबाट भित्र पसे ।) 


बाणको यस वर्णनबाट 'महाप्रतिहार' ले राजाका हजु रिया' को काम गर्दथे भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ। 
हर्षवद्धनको समयमा महाप्रतिहारको सरकारी पोशाक कस्तो हुन्थ्यो भन्ने पनि यताबाट थाहा 
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पाइन्छ। त्यस वेला महाप्रतिहारले माथिदेखि तलसम्म पुग्ने जामा लाउँथे, कम्मरपेटी बाँद्धथे; 
सेता पगरी (फेटा) लाउँथे; एक हातले तरबार र अर्को हातले सुनले मोरेको बेतको लट्ठी लिन्थे 
भन्ने बुझिन्छ । 


कह्णको राजतरङ्झिणीबाट पनि प्रतिहारबारे हामी केही बुझ्न सक्छौं । अमात्य, सामन्तहरूले 
पनि प्रतिहारको अनुमतिविना राजाको दशेन पाउँदैनथे । प्रतिहारको शक्ति बढे ताका अमात्यहरूले 
पनि उनको मुख ताक्नुपर्न हुन्थ्यो । उक्त कुरा कह्वणका यी वर्णनबाट थाहा पाइन्छ- 


“प्रतीहारकरन्यस्तसवंभारस्तु भूपतिः । 
सदाक्रान्तितया राज्यमसुस्थितममन्यत ।॥८।१६५७ 
सर्वामात्याः प्रतीहारमन्वगच्छन्पुनः परे ।८॥१८४०. 
प्राप्तान्‌ सचिवसामन्तान्‌ विन्यस्यन्तो यथाक्रमस्‌ । 
प्रतीहारा न्‌पस्याग्रमतयन्त विविक्तताम्‌ ॥५।३५५ 
यथापु्वमधीकारानजहत्सुज्जिरप्यभत्‌ । 
प्रतीहारमुखप्रेक्षी का कथेतरमन्त्रिणाम्‌ ॥८।१४८३॥।” 


(लोसे प्रतिहारको हातमा सबै अधिकार सुम्पनाले राजा जर्यासहले राज्यमा सुव्यवस्था 
भएको देखेनन्‌ । 
त्यसवेला अरू सबै अमात्यहरू प्रतीहारकै पछि लागे । 
आइपुगेका मन्त्री, सामन्तहरूलाई क्रमअनुसार राखी प्रतिहारहरूले राजाको सामुन्नेको ठाउँ 
खाली पारे । : 
अधिकार पहिले जस्तै सबै आफ्नै हातमा रहे तापनि राजा सुज्जिले पनि प्रतिहारको मुख 
त।क्न थाले; अरू मन्त्रीहरूको त के कुरा गर्नु ।) 


लिच्छविकालका अभिलेखहरू केलाई हेर्दा त्यस वेलाको शासनव्यवस्थामा प्रतिहार, महाप्रति- 
हारको उल्लेखनीय स्थान रहेको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। गद्दीनशीन राजा अलि कमजोर भएको 
सौकामा त सवेदण्डनायक, महाप्रतिहार पदाधिकारीले शासनको बागडोरसमेत आफ्नो हातमा 
लिई झन्‌ शक्तिशाली बनेको उदाहरण पनि पाइन्छ। तर त्यस वेलाको शासनव्यवस्थाअनुसार राजा 
र प्रजा ढुवैसंग सम्बन्ध राख्ने हुँदा 'प्रतिहार' पदको त्यसै पनि महत्त्व थियो । 


शासनाधिकार केन्द्रमा मात सौमित नराखी स्थानीय संघट्टनलाई स्वायत्त शासनसम्बन्धी 
उचित अधिकार दिने नीति लिच्छविकालका शासकहरूले लिएका थिए। त्यस बेला प्रत्येक ग्राममा 
आवश्यक काम कुरा मिलाउन 'पाञ्चाली' नामक “पञ्चहरूको सभा' कायम थियो । यस्ता 
ग्रामपाञ्चालीहरूले स्वायत्तशासनसम्बन्धी निकै अधिकार पाएको हुन्थ्यो । (पाञ्चालीविषयको 
विस्तृत चर्चा तल यथास्थानमा गरिनेछ ।॥) पाञ्चाली आदि स्थानीय संघट्टनले गर्न नसकेको 
कुरा अथवा पाञ्चालीले गरेको कुरामा चित्त नबुझी मर्का परी राजकुल (राजदरबार) मा 
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उजूरी गर्ने ल्याइएका प्रत्येक कुरा प्रतिहार (दौवारिक-्द्वारे) ले टिप्तथे । अनि प्रतिहारले 
राजाकहाँ जाहेरी गरी महीना दिनभित्रमा यस्ता कुराको निकासा गराइदिनुपर्थ्यो। यस कुराको 
उल्लेख हामी नक्साल नारायणचौरको अभिलेखमा पाउँछौं । विचाराथ त्यहाँको एक अंश यहाँ 
उद्धृत गरिन्छ- 


“दौवारिकेणापि यथाशास्तानुगतं विचारणीय . . . व्यवहारपरिनिष्ठितजातँ द्रव्यस्य षड्भागं 
पाञ्चालिकानां दातव्यं. ... . यस्तु कुद्ष्टमिति कार्येमस्य ततो रोगमाचौदौवारिकस्यावेदनीयं 


तेनापि श्रीमत्पादीयान्तरासनकरणे यथामासं रोपणीयम्‌ । आत्मधातकानां . . . दौवारिकस्यावेद्य 
सृतशोधनस्‌ ।. ..... - प्रतिवर्ष स्थानदौवारिकस्य पणपुराणसहर्रमेकं पाञ्चालिकेर्दयम्‌ . . .” 


(दौवारिक (प्रतिहार न द्वारे) ले पनि शास्बअनुसार विचार गर्नुपर्छ . .. . . मुद्दा छिन्दा 
उठेको रकमको ६ भागको १ भाग पाञ्चालिकहरूलाई दिन्‌ । राम्रोसंग हेरिएन भनेर जसले 
(उजूरी गर्छन्‌), तिनको मुद्दामामिला अनि रोगमाचौ दौवारिककहाँ दर्ता गराउन्‌ । उनले पनि 
महीनादिनभित्रमा राजाको अन्तरासन' करणमा (भित्री इजलासमा) जाहेर गर्नू । ..... 
आत्महत्या गर्नेहरूको लास दौवारिककहाँ जाहेर गरी उठाउन्‌ । .... . प्रतिवर्ष स्थान दौवारिक- 
लाई पाञ्चालिकहरूले एक हज्ञार पणपुराण बुझाउन्‌ ।) 


यसबाट त्यस वेलाको शासनव्यवस्थामा प्रतिहार वा दौवारिकको कुन स्थान थियो भन्ने थाहा 
पाइन्छ। दौवारिक अनेक हुन्थे। नक्साल नारायणचौरको उपर्युक्त अभिलेखमा माल पनि रोगमाचौ 
दौवारिक, सिन्द्रिरदौवारिक, वेव्रदौवारिक, स्थानदौवारिकको उल्लेख आएको छ। तर हामी त्यस 
बेलाका दौवारिकलाई मुख्य गरी दुइ थरीका रूपमा छुट्टयाउन सक्छौं। एक थरी राजदरबारमा 


रहने दौवारिक; अर्कोथरि सरकारी प्रतिनिधिस्वरूप ग्राममा नियुक्त दौवारिक; जसलाई स्थान 
दौवारिक' भन्ने संज्ञा दिइएको छ । 


यसरी लिच्छविकालमा प्रत्येक ग्रामसंग केन्द्रको सम्बन्ध प्रतिहार (द्वारे) द्वारा हुन्थ्यो । 
ट्वारेद्वारा ग्रामसंग सम्बन्ध राख्ने लिच्छविकालको यो पद्धति पछि सल्लकाल र शाहकालमा पनि 
केही अ्रेशमा कायम रहेको थियो । मल्लकालमा पनि प्रत्येक ग्राममा सरकारको तर्फबाट द्वारे नियुक्त 
गरिएका हुन्थे । उदाहरणार्थ मल्लकालका केही अशिलेखकीो उद्धरण यहाँ दिनुपरेको छ- 


त श्रीश्रीजयरणजितमल्लदेवसन सोर्मालग दल थाङाव वाभु लितेलाव गोर्खाली 
लाडावं एण्णसि प्रमुखन ढुवार नियनेह्या प्रजापंचयाता किसि प्रसन्न जुया ” 
(ठिमी बालकुमारीस्थानको यो अभिलेख एतिहासिक--पदवसंग्रह' दोस्रो भागमा छापिएको छ।) 


(श्रीशरीजयरणजित्‌मल्लदेवले सोर्मालगमा रहेको संयुक्त फौज हटाएर ओन्‌ फिर्ता गरिलिएर 
गोरखालीहरूलाई समातेको खुशियालीमा पूर्णीस आदि द्वारे र बाईस जना प्रजापंचलाई हात्ती 
बकस दिनुभयो ।) 
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“उपरान्त, प्रमान दढुवालयता ह्वाया दस्तुरथं बियमाल . . . प्रमान दुवालया ह्यंगो गुगुल 
प्रनित, उगुल बकस यायद्वुनो” (अभिलेख-संग्रह ११ भाग १६पू.) 


(उपरान्त प्रमान (बडाहाकिम), द्वारेलाई पहिलेको दस्तुरबमोजिम दिन्‌. . . . . , प्रमान 
र द्वारेको पहिले जुन बन्दोबस्त थियो; सोही बन्दोबस्त थामिदिइसके ।) 


“अत पत्रया साक्षी . . . . वत्तिया, धाकन्या ढुवारपनि . . .” 
(चोपुरको रणजित्‌मल्लको अभिलेखबाट । अ. सं. ११ भागको १५ पू.) 
(यस पत्रका साक्षी-जागीरदार र ढाफ्रे द्वारेहरू. . . ... $.0: 9५.) 
यसै गरी शाहकालमा पनि प्रत्येक ग्राउँमा वारे" नियुक्त भएका हुन्थे । प्रमाणको लागि पृथ्वी- 
नारायण शाहको एउटा पत्रको एक अ्रंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ - 


“आगे पलांचोकका द्वारा जेठाबृढा प्रति पुवेका काजकन . . . ताहा तिम्रा अ्रंबलका प्रजा झारा 
गरि डोका नाम्लासमेत लियेर द्वान्याले आफ्ना जिय डिट्ठा भैकन प्रजा ढुम्जासम्म ल्यायेर . . . .४० 
बोकायेर चौडंडि षुटांग नपुन्याधा काज अटकला. . . ,इति सम्वत्‌ १८३१ साल ज्येष्ठ शुदि १३ 


रोज” (“श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश' ११८५१--८२ प्‌.) 


लिच्छविकालदेखि शाहकालसम्म पनि स्थानीय प्रशासनमा दौवारिक-दुवार- द्वारेको निके 
हात रहन्थ्यो भन्ने कुराको झलक माथि उल्लिखित कुराबाट पाइन्छ । 


लिच्छविकालमा राजदरबारमा आइपुगेका मुद्दामामिलाबारे कार्‌बाइ चलाउन राजाद्वारा 
एक अधिकारी नियुक्त भएका हुन्थे । अहिले मुद्दामामिलासम्बन्धी सो काममा यो व्यक्ति नियुक्त 
भएको छ भन्ने कुरा जनताले थाहा पाश्रोस्‌ भन्ने हेतुले शासनसस्बन्धी अरू कुरा शिलालेखमा 
कुँदाइराख्दा यो पनि कुँदाउने चलन पनि थियो । यो पदमा 'प्रतिहार' पदधारी व्यक्ति नियुक्त 
भएको पनि पाइन्छ। उदाहरणाथ बलस्ब्‌ पासिख्य, चौकिटार आदि ठाउँका बसन्तदेवका अभिलेख- 
लाई देखाउन सकिन्छ । त्यसमा “ब्रहमुङि च प्रतिहारभवगुप्ते व्यवहरतीति' भन्ने उल्लेख परेको छ। 
यस कुराबाट न्यायव्यदस्थासंग पनि प्रतिहारको केही सम्बन्ध रहेको हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । 
अरू अभिलेखबाट पनि यस कुराको पुष्टि हुन्छ । 


यति कुराबाट लिच्छविकालमा दण्डनायक, सवंदण्डनायक, प्रतिहार, महाप्रतिहार पद 
महत्त्वपूर्ण थिए भन्ने स्पष्ट देखिन्छन । 


रविगप्त- 


सवंदण्डनायक र महाप्रतिहार जस्तो महत्त्वपूर्ण ढुवै पद श्रोगटेका रविगुप्त स्वभावतः वसन्त- 


पुणिमा' ११ अङ्कका ६-१२पृष्ठमार १६अङ्घुका ३४६-४८ पृष्ठमा पनि सवँदण्डनायक 
भिहाप्रतिहार' आदिबारे विचार गरिएको छ। 


११९ 


देवको शासनकालमा शक्तिशाली हुँदै गए । यस अभिलेखमा उनी राजाका (दृतक' रूपमा देखापरेका 
छन्‌ । राजाको आज्ञा जनतासम्म पुन्याउने काम गर्ने अधिकारी दूतक कहलाउँथे; दृतक बन्न 
पाउने अवसर राजाका विश्वासप्राप्त व्यक्तिलाई माल प्राप्त हुन्थ्यो भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेको 
छ। यसबाट संवत्‌ ४३५ तिरै रविगुप्त केही शक्तिशाली भइसकेको संकेत पाइन्छ । पछि पछि 
रविगुप्तको शक्ति झन्‌ भन्‌ बढ्दै गएको देखिन्छ । अन्तिम समयमा रविगुप्त शक्तिशाली सरकारी 
अधिकारी मात्र थिएनन्‌; राजाका सहायक शासकका रूपमा देखापर्छन्‌ । यो कुरा बलम्बू पासिख्य 
र चौकिटारको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । पशुपति आर्यघाटको अभिलेखबाट पनि रविगुप्तको 
त्यस वेलाको अवस्थाको संकेत पाइन्छ । त्यस अभि्लिखमा राजा वसन्तदेवको उल्लेख गरिएको 
छैन; सो अभिलेख राख्नेल्‌ आफूलाई 'सवंदण्डनायकपादानुध्यात' मात लेखेका छन्‌ । यस 
विषयको बढी चर्चा तत्‌ तत्‌ अभिलेखको व्याख्यामा गरिनेछ । 


श्रधिकमास-- 


यस अभिलेखमा मिति “संवत्‌ ४३५ दवितीयपौष शक्लदिव ५' दिइएको छ । यसबाट यो 
अभिलेख राखिएको सालमा पौषमा 'अधिकमास' परेको देखिन्छ। आजकल प्रचलित पद्धतिअनुसार 
पौषमा अधिकमास पर्दैन । लिच्छबिकालका अभिलेखमा भने पौषमा र आषाढमा मात्र अधिक- 
मासको उल्लेख पाइन्छ । विचाराथे लिच्छविकालका अभिलेखमा देखिएका केही अधिकमासको 
तालिका यहाँ दिइन्छ; 


संवत्‌- अधिकमास-- अभिलेख- 
३९६ प्रथमाषाढ विष्णुपाढुकाको फेदीको मानदेवको 
४३५ दितीय पौष पाटन बाहलुखाको वसन्तदेवको 
डड प्रथमाषाढ किसिपिडीको 
४७३ द्वितीय आषाढ का. इ, ब्रह्वाटोलको 
४८७ प्रथमाषाढ देउपाटनको गजदेवको पालाको 
५११७ प्रथसाधाढ धर्मेस्थली र दृढानीलकण्ठको . 
५१६ प्रथमपौष सतुङ्गलको शिवदेव -।-श्ंशुवर्माको 
३१ द्वितीयपौष भक्तपुर, इनायूटोलको 
३४ प्रथमपौष पाटन सुनधाराको आ्रंशुवर्माको 


यसबाट लिच्छविकालमा आषाढ र पौषमा मात्र अधिकमास पदेथ्यो भन्ने बुझिन्छ । त्यस वेला 
श्रधिकमास' भन्ने बित्तिकै आषाढ र पौषलाई बुझाउँथ्यो । यस कुराको संकेत नरेन्द्रदेवको वज्त- 
घरको अभिलेखबाट पाइन्छ । त्यहाँ अधिकमासतुलादण्ड' को उल्लेख परेको छ । त्यसको अर्थ 
अधिकमासमा अर्थात्‌ आषाढ र पौषमा बजारमा तुला (ढक तराजु आदि) जाँच्दा नाप तौलमा 
फरक परे व्याप(रीलाई गरिने दण्ड भन्ने हो । आषाढ र पौषमा ६ महीनाको अन्तर छ । छ 
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महीनामा ढक तराज्‌ आदिको परीक्षा गर्नु भन्ने वचन मनुस्मृति आदिमा पाइन्छ। यसरी लिच्छवि- 
कालमा 'अधिकमास' शब्दले आषाढ र पौषलाई बुझाउँथ्यो भन्ने थाहा पाइ-छ । 


आषाढ र पौषमा मात्र अ्रधिकमास पर्ने लिच्छविकालको यो पद्धति पछि मध्यकालसम्म पनि 
प्रचलित थियो । श्रीलुशियानो पेटेकले यस अधिकमास-पढतिबारे महत्त्वपूर्ण प्रकाश पार्नुभएको 
छौँ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको (धर्मनिर्णयतिथिसारसंग्रह' आदि ग्रन्यबाट यस अधिकमास 
पद्धतिबारे प्रकाश पर्छ। भारततिर यस किसिमको अधिकमासपद्धतिको उल्लेख पाइएको छन । 
यस पद्धतिको प्रसार हाम्रो यतै भएको हो कि भन्ने देखिएको छ । नेपालीहरू पात्रो बनाउने काममा 
सिपालु छन्‌ भन्ने कुराको उल्लेख चीनिया ताङवृत्तान्तमा पाइन्छ।. यस्तो प्रसिद्धि किन भयो; 
यो खोजीको विषय छ । 


नजर 


नै 'मिडिइभल हिस्ट्रि आफ्‌ नेपाल' का १३-२३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


लि. अ्र. फ. १६ १२१ 


[२५ संख्या] 


जैसीदेवलको वसन्तदेवको अभिलेख 


काठमाडौं ल्हुगलटोलमा जैसीदेवलसंगै यो अभिलेख कुँदिएको शिलापट्ट रहेको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग २० अङगुल लम्बा, २० अङगुल चौडा छ। यस शिलापत्रको शिरोभागमा 
बीचमा चक्र र बुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌ यहाँ संवत्‌ ४३५ दिइएको छ । 


भगवानलालद्वारा ३ संख्याको रूपमा यो अभिलेख छापिएको छ । संस्कुतसन्देश १।& मा 


भोलानाथ पौडेल, म र ज्ञानमणि नेपालले पनि यो छपाएका छौं। नोलीद्वारा १३ संख्याको रूपमा 
यो छापिएको मर्छ । 


मुशपाठ 


१. ३ स्वस्ति मानगहात्परमदैवतबप्पभ-- 

२. ट्वारकमहा राजश्ीपादानुध्यातः श्रुतन- 
३. यदयादानदाक्षिण्यपुण्यप्रतापविकसि-- 

४. तसितरोत्तिभद्ठारकमहाराजश्चीवसन्त- 
५. देवः कुशली [चतु | ष्वंधिकरणेष्‌ धम्म-- 
६ क 

७ 


- स्था... ... .,. णिकाश् कुश- 

. [लस्पृष्ट्वा समाज्ञापयति] विदितमस्तु वो मया 
द्‌. .. .,. .. ... लिङ्ग्वल 

2241. न, 4 र केँचेर 
१०, .,. -,. -» (क)रणाय 


त. ७0. :4022 उन (भ) ट्वारक 


वर. ६2. क? नपन व्य तेषान्त्र 

१३. ... ... -.. ढिकाग्यंषु सद्दि 
4४2: 1007 क मयापि तेषां 
१५. ०2 को 2 ४६ मोचित 

व्‌६; :45-:-523 2244 


१७. ... [अस्म]त्यादोपजीविभिरिय[माज्ञा विल] 

१८. [ङघयितव्या] यश्च मामाज्चा मुल्लङ्कध्य | स्मरेत्स्मार ]-: 
९. [ये]द्वा तस्याहँ दृढ मर्य्यादा [ बन्धमनुष्ठास्या ] 

२०. [मी]ति समाज्ञापना संवत्‌ ४३५[आआश्व ] 

२१. गुजि शुक्लदिवा १ दूतकः सब्बेंदण्डना-. 

२२. यकमहाप्रतिहाररविगुप्त इति 

२३. ब्रह,मुङि च महीशीले व्यवहरतीति 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृ्ह (दरबार) बाट ठूला देवतास्वरूप भएका, गह्ीनशीन महाराज थी- 
बुवाका पाउको अनुग्रह पाएका, (आफ्ना) पढाइ नीति दया दान चतु-्याइँ घर्मे र प्रभावद्वारा 
सफा कीति फैलिएका, गाथमा आराम रहेका, गद्दीनशीन महाराज श्रीवसन्तदेवबाट चारै अद्घा- 
हरूका ..... श्रधिकारीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ । तिमीहरूलाई थाहा 


मैले... .. लिङग्वल, ......- क््‌थेर,... ... गर्नाको लागि .. . . «भट्टारक 
न.20-141 तिसीहरूको ... .. आदि कामकारबाइहरूमा दुइ, . . . . . .सहित, , . . मैले 
“तिमीहरूको. . ... माफी गरियो । 


॥0010100 हासीबाट जीविका चलाउनेहरूले (सरकारी कर्मेचारीहरूले) यो आज्ञा नाघ्न 
हुँदैन । जसले यो आज्ञा नाघेर अझ्डाद्वारा कारबाद गर्ला दा गराउला, त्यसलाई हामी कडा कार्‌बाइ 
गर्नेछौं। यस्तो मेरो आज्ञा छ । 

संवत्‌ ४३५ आश्विन शुक्ल ढितीया । 


यहाँ दृतक सवंदण्डनायक,महाप्रतिहार रविगुप्त छन्‌ । महीशील ग्रहमुङले मुद्दामामिलासम्बन्धी 
कास गरिरहेको बेलामा । 
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व्याख्या- 


वसन्तदेवको यस शिलापत्रको शिरोभागमा बीचमा चक्र र त्यसको ढुइतिर दुइटा शङ्ख 
अङ्ककित छन्‌ ॥। यसै गरी चौकिटारको उनको अभिलेखमा पनि शङ्ख र चक्र अङकित छन्‌ । 
शङ्ख र चक्र विष्ण्‌का स्मारक चिल्ल हुन्‌ । यसबाट वसन्तदेवंको वेष्णव धर्ममा श्रद्धा थियो भन्ने 
देखिन्छ । शिलापल राख्न लाउने व्यक्तिको जुन धर्समा श्रद्धा छ, त्यही धर्मसंग सम्बन्ध राख्ने चिह्न 
शिरोभागमा कुँदाउने चलन थियो । शिवदेवस्रम्मका लिच्छवि राजाहरूका अभिलेखमा प्रायः 
शङख र चक्र नै कुँदाइएका पाइन्छन्‌ । आ्रंशुवर्मालि पनि उठानमा आफ्ना अभिलेखमा प्रायः शङख 
रचक्र नै कुँदाएका छन्‌ तर पछिका उनका अभिलेखमा प्रायः 'बसाहा श्रद्धित गरिएको पाइन्छ। 
उनका केहीँ अभिलेखमा बौद्ध धर्मका स्मारक चिल्स्वरुप मृग र धसंचक्र पनि कुँदिएका पाइन्छन्‌ । 
यसै गरी पछिका अरू राजाहरूका अभिलेखहरूमा पनि स्मारकचिल्व अङकित छन्‌ । यसबाट 
_धामिक भावना थाहा पाउत मदत पाइन्छ । यस कारण शिलालेखको शिरोशागमा अङकित 
चिल्लहरूमा पनि दृष्टि दिन्‌ आवश्यक छ । 


यस अभिलेखको बीचको भाग निकै फुटिसकेको छ । यस कारण यसमा उल्लिखित मुख्य 
कुरा स्पष्टसंग बुझ्न नसकिने भइसकेको छ। बच्चेको भागबाट यस अभिलेखमा शासनसम्बन्धी 
कुनै व्यवस्था बाँधिएको थियो भन्ने संकेतसम्म पाउन सकिन्छ । अहिले पाइएको श्रभिलेखमा 
शासनसम्बन्धी व्यवस्था बाँधिएको यो पहिलो अभिलेख हो भन्न सकिन्छ । परन्तु खण्डित हुँदा 
यसको महर्त्व घटेको छ। तैपनि लिच्छविकालको शासनव्यवस्थाको इतिहासको दृष्टिले यस 
भ्रभिलेखको केही महत्त्व छ भन्नुपरेको छ । 


चार, अधिकरण- 


लिच्छविकालमा प्रशासनसम्बन्धी आवश्यक कास कुराहरू मिलाउन अनेक अधिकरणहरू 
(अड्डा, अदालत) कायम थिए । तिनमा चार अधिकरण मुख्य थिए । तो हुन्‌-कुथेर, शोल्ल 
(वा शुल्ली), लिइग्वल, साप्चोक । यस अभिलेखमा उल्लिखित चार अधिकरण यिनै हुन्‌ । यिनै 
चार अधिकरणका अधिक्कुतहरूलाई सम्बोधन गरी यो अभिलेख शुरू गरिएको हो। यी चार 
अधिकरणमध्ये कुथेर र लिङग्वलको नामोल्लेख भएको भाग अहिले पनि बचेको छ। अरू 
अधिकरणको नामोल्लेख भएको भाग फुटिसकेको छ। तर पछिका अभिलेखबाट लिच्छविकालका 
'चार मुख्य अधिकरणहरूका नामहरू पत्ता लाग्छन्‌ । उदाहरणार्थं गणदेवको चौकिटारको 
असिलेखलाई देखाउन सकिन्छ। त्यसमा यस्तो उलेल्ख परेको छ-- 


4, , , , , मानगुहात्‌. . . . . - भट्टारकमहाराजश्चीगणदेवः, .... . . - स्वनिव कुटुमस्बिनः 
कुशल पृष्ट्वा मानयति पुग्वेराजभिथ्युष्माकं कुथेरशुल्यधिकरणाभ्याल् प्रवेष्टव्यमित्यनुग्रहः 
कुतोधुना मया... . .. . लिङग्वलमाप्चोकाधिकरणाभ्याँ पञ्चापराधद्वारेण चतुभिरप्यधिकरणेन 
प्रबेष्टव्यमिति स्थितिपट्टकेन प्रसाद: कृतः” 
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[सानगुह (दरबार) बाट. . . . . भट्टारक महाराज श्रीगगदेवले. , ,सबै गृहस्थीहरूलाई 
कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। उहिलेका राजाबाट तिसीहरूकहाँ कुथेर र शुली 
यो दुइ अधिकरणले पस्न नपाउने गरी निगएह गरिएको थियो । . . . , अहिले हामीबाट लिग्वल 
माप्चोकसहित चार अधिकरणले पञ्चापराध (पञ्चखत ) द्वारा पनि पस्त नपाउने गरी यो सनद 
शिलापद्व निगाह गरी दिइएको छ ।] 


यताबाट लिच्छविकालमा प्रसिद्ध चार अधिकरणहरू कुथेर, शोल्ल (कहीँ शुल्ली आदि), 
लिङस्वल, माप्दोक हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । ंशुवर्मादेखिका अभिलेखमा पश्चिमाधिक रण, 
पुर्वाधिकरण, भट्टाधिकरण आदि अरू अधिकरणको पनि उल्लेख पाइन्छ । पहिले उपर्युक्त चार 
अधिकरणहरू नै मुख्य हुँदा गणदेवका अभिलेखसम्ममा यी चार अधिकरणको उल्लेख पाइन्छ । 
पछि अछ्‌ अधिकरणहरू पनि प्रमुख हुन थालेका हुनाले चार अधिक्ररण' को ठाउँमा सर्वाधिकरण' 
शब्दको उल्लेख पाइन्छ । 


यस प्रसङ्गमा यी चार अधिकरणहरूको काम र अधिकारबारे पनि केही चर्चा गर्नु आवश्यक 
छ। यद्यपि यी अधिकरणहरूको काम र अधिकारबारे खुलस्त रूपमा प्रकाश पार्ने सामग्री अझै 
प्राप्त भइसकेका छैनन्‌ । तैपनि अहिले पाइएका अभिलेखहरू केलाई हेर्दा बुझ्न सकिने जति कुराको 
भए पनि यहाँ चर्चा गर्नुपरेको छ । 


कुथेर ्रधिकरण- 


चार अधिकरणहरूमध्ये 'कुथेर' अधिकरणको काम र अधिकार बढ्ता व्यापक देखिन्छ । 
यस अधिकरणको मुख्य कामर्चाह 'राजस्व' उठाउने थियो । यो कुरा अभिलेखहरूको प्रसङ्गबाट 
स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 


लिच्छविकालका शासकहरूले शासनाधिकार मूल (केन्द्र) मा मात्र सीमित नराखी विभिन्न 
तहलाई प्रशासनसम्बन्धी अधिकार दिई स्वायत्तशासन' लाई प्रोत्साहन दिने नीति लिएका थिए । 
यसो हुँदा ग्रामपाङ्चाली (पञ्चायत) आइदिले क्रमशः बढी अधिकार पाउँदै गएको हामी देख्छौं । 
स्वायत्तशासनलाई प्रोत्साहन दिने यस क्रममा वसन्तदेवको समयमा रविगुप्तको देखरेखमा पहिले 
यो काम शुरू भएको थियो । अनि भौमगुप्तले यसलाई अझ बढाए । रविगुप्त र भौमगुप्तको 
समयमा यो सुधार प्रायः बलम्बू थाचकोट टिस्टुङ आदि पश्चिमभेकमा माल सीसित थियो । ग्रेशुवमलि 
यस सुधारकार्यलाई व्यापक बनाए। स्थानीय संघट्टनको कार्यक्षमता हेरी श्रंशुवर्माले प्रशासनाधिकार 
दिई गरिदिएका सनद शिलापत्रहरू छरिएर रहेका छन्‌ । शासनव्यवस्थाको यस सुधारक्रेममा 
अंशुवसलि 'कुथेर' अधिकरणबाहेक अरू अधिकरणले तत्‌ तत्‌ निर्दिष्ट ठाउँमा पस्न नपाउने 
व्यवस्था बाँधेका थिए। त्यस प्रकरणबाट कुथेर अ्रधिकरणको मुख्य काम “राजस्व' उठाउने 
थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। बिचारार्थ केही अभिलेखको अलिकता श्रंश यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ- 
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“भट्टारकमहाराजश्चीशिवदेवः, . . . . (समाज्ञा) पति ..... श्रीसामन्तांशुवम्मणा 
विज्ञापितेन मया. . . . कुथेव त्यधिक्कताना समुचितस्लिकरमात्रसाधना (यैव प्रवेशो ) स्मिन्‌ 
ब्राड, ....- लिङग्वलशुल्लीपञ्चापराधादिनिमित्तन्त्वप्रवे (श इति) प्रसादो वः कृत?” 

(ललितपुर भौमसेनस्थानको अभिलेखबाट ) 


(भट्टारक सहाराज श्रीशिवदेवबाट . . . आज्ञा भएको छ ।. . . .श्रीसामन्त आ्रंश्‌ वर्माले 
हाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाएका हुँदा, .... कुथेर अधिकरणका अधिकारीहरूले 'त्रिकर' 
उठाउनाका लागि मात्र यस द्रङमा पस्नु योग्य छ।. . , लिग्वल, शुल्लो अधिकरणले पञ्चापराधको 
तहकीकात गर्ने पनि यहाँ नपस्नू भनी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ।) 


७००० ०००७. 


पञ्चापराधादत्थन्त्वप्रवेश इति प्रसादो वः क्नतः ।” 


& कुथेव्‌ स्यधिक्ठतानामत समुचितस्त्िकरमात्साधनायैव प्रवेशो लेख्यदान- 


(भक्तपुर, गोलमाढीटोलको अभिलेखबाट ) 


(27:44 यहाँ कुथेर अधिकरणका श्रधिकारीहरूले “व्रिकर' उठाउनाको लागि मात्न पस्नु 
योग्य छ। लेढपदान र पञ्चापराधको तहकीकात गर्ने आदि कामको निसित्त [ सम्बद्ध अधिकरणले ] 
नपस्नू भनौ तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ।) 


भक्तपुर तुलाछंटोल धमंस्थली, बूढानीलकण्ठ आदि ठाउँमा पति यही बेहोराका अभिलेखहरू 
रहेका छन्‌ । धापासीको अभिलेखबाट पनि उपर्युक्त कुरा बुझ्न मदत पाइन्छ। यस कारण धापासीको 
प्रभिलेखको पनि अलिकता श्रंश यहाँ उद्धुत गरिन्छ-- 


८, , , , कुथेलिङग्वल्पञ्चापराधमाद्वाप्रवेशन वः प्रसादः कृतः समुचितकरमातसाधनाय 
तु तदधिकुतैः प्रबेष्टव्यमेव” 


(. . . . कुथेर, लिङग्वल श्रधिकरण र पञ्चापराधसम्बन्धी काम गर्ने श्रधिकरणले तिमीहरू- 
कहाँ पस्न नपाउने गरी निगाह गरिदिइएको छ। उचित कर लिनालाई चाहि सम्बद्ध अधिकरणका 
अधिकारीहरू पस्न पाउँछन्‌ ।) 


माथि उद्धृत श्रभिलेखहरूमा 'कुथेर' थ्रधिकरणका वत्त्यधिकृत (वृत्ति च जागीर पाउने 
अधिकारी) ले 'ल्रिकर' (भाग, भोग, करनामक तीनवटा.रकम) उठाउन माल निदिष्ट ठाउँमा 
पस्न्‌, . . , लिङ्कग्वल शुल्ली श्वादि श्र श्रधिकर णले पञ्चापराधसम्वन्धी काममा पनि उक्त ठाउँमा 
नपस्न्‌ भन्ने व्यवस्था बाँधिएको छ। अर्थात्‌ कुथेर अधिकरणबाहेक अरू सरकारी श्रधिकरणले गर्ने 

. कामको अधिकार स्थानीय संघट्टनलाई नै दिइएको छ। ज्यान लिनु शादि ठूलठूला श्रपराध 
'पच्चापराध' भित्र पर्देथ । ती ठूलठूला अपराधसम्बन्धी काममा पनि सरकारी श्रधिकरणले नपस्न्‌ 
भनो यहाँ भनिएको छ। तर “राजस्व' को मूल स्रोतरुपको 'व्विकर' माफी गरिदिदा राजकोशलाई 
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ज्यादै हानि हुने हुनाले 'कुथेर' प्रधिकरणले व्विकर उठाउनचाहि पस्नू भनी भनिएको हो। यसबाट 
'कुथेर' अधिकरणको मुख्य काम “राजस्व' उठाउने हुन्थ्यो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ ! 


यसरी मालपोत उठाउने काम कुथेर अधिकरणअन्तगेत रहेको हुँदा भूमिसम्बन्धी अरू केही 
काम पनि कुथेर अधिकरणमार्फत हुन्थे । तिनमा लेख्यदान' पनि एक हो। यो कुरा वसन्तदेवको 
पासिख्यको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यसको सप्रमाण चर्चा तल शोल्ल अधिकरणको प्रकरणमा 
गरिएको छ। “लेख्यदान' को अर्थ हामीले पहिले 'पुर्जी काट्नु' भनी गरेका थियौं । तर यो अर्थ अलि 
स्पष्ट भएन ।॥ हाल यसको अर्थ खुलेको छ। जग्गा खरीद-बिक्री, दान आदि गर्दा भूस्वामित्वको 
सरकारी निस्साको रूपमा दिइने लिखित पत्रलाई लेख्य' भनिदी रहेछ । याज्ञवल्क्यस्मृतिबाट 
यो कुरा स्पष्ट भएको छ। यसको चर्चा तल यथास्थानमा गरिनेछ । यसरी जग्गाको रजिस्टेशन 
गर्ने काम पनि कुथेर अधिकरणले गर्दो रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । 


शोल्ल, शुल्ली श्रधिकरण-- 


चार अधिकरणमध्ये 'कुथेर' पछि शुल्ली अधिकरणको स्थान रहेको देखिन्छ । उठानका 
अभिलेखमा यस अधिकरणको नाम शोल्ल लेखिएको पाइन्छ । अलिपछिका अभिलेखमा शुल्ली 
वा शुली लेखिएको पाइन्छ । कुथेर, लिङग्वल, माप्चोक जस्तै यो अधिकरणको नाउँ पनि 
संस्कृतभाषाबाट रहेको छैन, स्थानीय जनभाषाबाट रहेको छ। यसो हुनाले नाउँबाट यस अधिकरणको 
कासबारे केही ख्‌ हदछ कि भन्ने आशा अहिले लिन सकिदैन । यसको काम पत्ता लाउन अभिलेखहरू 
नै केलाउनुपरेको छ । 


माथि उल्लिखित गणदेवको चौकिटारको अभिलेखबाट र अरू अभिलेखबाट चार अधिकरण- 
मध्ये एक अधिकरणले “पञ्चापराध' सम्बन्धी मुद्दाको छिनफान, दण्ड-सजाय गर्ने काम गर्दथ्यो 
भन्ने बुझिन्छ । 'पञ्चापराध' को परिभाषा देश कालअनुसार अलि अलि फरक देखिन्छ तापनि 
ठूलठूला अपराध यसभित पर्दथे भन्ने निश्चित छ । नरेन्द्रदेवको पशुपति वञ्तरघरको अभिलेख र 
पाटन यागबहालको अभिलेखमा 'पञ्चापराध' को सम्बन्धमा यस्तो उल्लेख परेको छ-- 


“चौरपरदारहत्यासम्बन्धादिपञ्चापराधकारिणाँ शरीरमात राजकुलाभाव्यन्तद्गृहक्षेतकल- 
वादिसवँद्रव्याण्यार्यसङघस्येति” 


(चोरी गर्नु, अर्काकी स्वास्नी हेर्नु, ज्यान मार्नु तथा यस्ता अपराध गर्नेहरूसंग सम्बन्ध राख्नु 
श्रादि पञ्चापराध' गर्ने अपराधीको शरीरचाहि राजदरबार लाग्ने, तिनका घर-खंत जहानबच्चा 
श्रादि सबै धनसम्पत्ति श्रायंसङघले लिन्‌ 1) 


यसबाट लिच्छविकालमा “पञ्चापराध' भनेपछि चोरी गर्नु, ज्यान मार्नु आदि रहेछन्‌ भन्ने 
थाहा पाइन्छ । भीमाजुंनदेव 1- विष्णुगुप्तको यङ्गालहिटी र भृङगारेश्वरको अभिलेखमा “चौर- 
परदारहत्या' को संगसंगै राजद्रोह' को पनि उल्लेख परेको छ-- 
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थ्यै, , . चौरपरदारहत्याराजद्रोहकापराधमवाप्नयस्तेषासेवामुनापराधेन दोषवतां यदात्सी- 
यमेव गृहक्षेतगोधनादिद्वव्यन्तदेव राजकुलाभाव्यस्‌” 


(जसले चोरी गर्नु, अर्काको स्वास्नी हर्नु, ज्यान मार्नु, राजद्रोह गर्नु यी अपराध गर्लान्‌, यी 
अपराधद्वारा दोषी ठहरिएका तिनको आफ्नै औंशको घर खेत गाईवस्तु आदि सम्पत्ति मात्र राजदर- 
बार लाग्नेछ ।) 


यसबाट लिच्छविकालमा “पञ्चापराध' भित्र “राजद्रोह' पनि पर्देथ्यो कि भन्ने देखिन्छ। जे 
होस्‌; पञ्चाषराध अन्तर्गतको अपराधले दोषी ठहरेकाको परिवारलाई पनि सजाय गरिन्थ्यो; 
यस्ता अपराधले दोषी ठहरेकाको घर खेत आदि सर्वस्वहरण गरिन्थ्यो भन्ने कुरा माथि उद्धृत 
वाक्यबाट बुझिन्छ । यसरी “पञ्चापराध' सम्बन्धी मुद्दा उल्लेखनीय थिए; साधारण थिएनन्‌ 
भन्ने थाह पाइन्छ । 


अब चार श्रधिकरणमध्ये कुनर्चाह अधिकरणले 'पञ्चापराध' सम्बन्धी कासकार्‌बाइ गर्दथ्यो 
भन्ने पत्ता लाउने कोशिश गर्नुपरेको छ । वसन्तदेवको बलम्ब्‌ पासिख्यको अभिलेखबाट यो कुरा 
खुलेको छ जस्तो मलाई लाग्छ। वसन्तदेवको चौकिटार र पासिख्पको अभिलेखको बेहोरा एउटै 
छ; सितिमा पनि एक पक्षको सिवाय अन्तर छैन । यौ दुइ अभिलेखलाई जोडी पढ्दा 'शोल्ल' 
अधिकरणको काम केही खुल्छ। विचारार्थ दुवै अभिलेखको केही श्रंश यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ-. 


4, , , , श्रीवसन्तदेवः . . . (समाज्ञा) पयति. . . यदि कश्चिदस्मत्पादोपजीव्यन्यो वेमामाज्ञा- 
सुत्क्रम्याभिलेख्यं प्रवेशयेद्‌ यश्च पञ्चापराधेन स्मरेत्स्मारयेद्वा तानहँ दृढन्न मर्षयिष्यामि . . ,ततो 
ग्रामीणैरपि माभूद्‌ राजकोशस्यापहानिरिति तत्प्रतिमोचनाय स्बे स्वे ग्रामेधिकरणयोरुभयोः क्षेल् 
दत पश्चिमोद्देश भूमि ६ पिण्डकं शोल्लाधिकरणस्य मा २ क्थेराधिकरणस्यमा १.... .” 

(चोकिटारको अभिलेखबाट) 


(... . ,श्रीवसन्तदेवबाट, . , आज्ञा भएको छ। ..... हाम्रो तफबाट जीविका चलाउने 
(सरकारी) वा अरू कसले यो आज्ञा नाघेर यहाँ लेख्यदान गर्ला वा जसले पञ्चापराधको तहकीकात 
गर्ला, गराउला, तिनलाई हामी पक्का सहनेछैनौं । 

अनि गाउँलेहरूले पनि राजकोश (सरकारी ढुकुटी) लाई नोक्सान नहोस्‌ भन्नाको लागि 
आफ्नो आफ्नो गाउँमा दुवै अधिकरणलाई खेत दिएका छन्‌ । गाउँको पश्चिमपट्टि ६ भूमि । 
त्यसको कुत शोल्ल अधिकरणलाई २ मातिका, कुथेर अधिकरणलाई १ मातिका ।) 


हा श्ीवसन्तदेवः. . . . (समाज्ञा) पति . . . यदि कश्चिदस्मत्पादोपजीवी वान्यश्चे- 
सामाशासुत्क्रम्याभिलेख्यं प्रवेशयेंद्‌ यश्च शोल्लं पञ्चापराधेन स्मारयेत्‌ तावहमत्यर्त्थञ्व 
मर्षयिष्यमि . , , , ,ततो ग्रामीणरपि मा राजकोशस्यापचितं भूदिति तत्प्रतिमोचनाय स्व स्वे 
ग्रामेघिकरणयोरुभयोः क्षेत्र दत्त दक्षिणोद्देशे भूसि ४ पिण्डक शोह्लस्य मा १ कुथेरस्य मा १.” 
(पासिख्यको अभिलेखबाट ) 
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यी अभिलेखमा लेख्यदान' सम्बन्धी अधिकार र पञ्चापराधको छिनफान गर्ने अ्रधिकार 
स्थानीय ग्रामपाञ्चालीलाई दिइएको कुरा परेको छ। यी दुइ काम कुथेर र शोल्ल अधिकरण- 
अन्तरगतका हुन्‌ भन्ने पनि यी अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यहाँ चौकिटारको अभिलेखमा (हाम्रो 
आज्ञा नाघेर सरकारी कर्सचारी वा अरू जसले पञ्चापराधसम्बन्धी काम गर्ला वा गराउला, 
त्यसलाई हामी सहनेछैनौं' भनी भनिएको छ । पासिख्यको अभिलेखमा चाहि त्यही कुरा लेख्दा 
“पञ्चापराधसम्बन्धी कुरालाई लिएर जसले शोल्ल अधिकरणमा दर्ता गराउन जान्छ, त्यसलाई 
सहनेछैनौं” . . . भनी खुलाएर लेखिएको छ। यसबाट पञ्चापराधसम्बन्धी काम कार्‌बाइ 'शोल्ल' 
अधिकरणले गर्दो रहेछ भन्ने स्पष्ट भएको छ। साथ लेख्यदानसम्बन्धी कासरचाहि कुथेर अधिकरण 
अन्तरगत थियो भन्ने पनि यताबाट बुझिन्छ। 


'पञ्चापराध' सम्बन्धी काम कार्‌बाइबाट “राजकोश' लाई केही आम्दानी हुन्थ्यो । 
सो काम 'शोल्ल' अधिकरणबाट छुटाई स्थानीय ग्रामपाञ्चालीलाई सुम्पंदा राजकोशलाई हानि 
हुने भयो । यस कारण ग्रामपाञ्चालीले स्वायत्तशासनसम्बन्धी श्रधिकार पनि पाग्लोस्‌, राजकोशलाई 
हानि पनि नहोस्‌ भनी माथि उद्धृत ठुवै अभिलेखमा यसको पनि व्यवस्था गरिएको हो । यसका 
लागि गाउँलेहरूले आफ्नो आफ्नो ग्रासबाट केही मानिका कुत आउने केही खेत राजकोशको लागि 
छुट्याइदिएका छन्‌ । 


यति कुराबाट शोल्ल वा शुल्ली अधिकरणको काम 'पञ्चापराध' सम्बन्धी मुद्दामामिला 
हेर्ने थियो भन्ने बुझिन्छ । 


लिङग्वल ग्रधिकरण- 


चार मुख्य अधिकरणमध्ये एउटा अधिकरण “लिडश्वल' पनि हुँदा तात्कालिक शासनव्यवस्था- 
मा यसको पनि विशेष स्थान रहेको थियो भन्ने अनुमान गर्ने सकिन्छ । तर यस अधिकरणको 
काम अभिलेखहरूबाट खुल्न सकेको छैन। नक्साल गैह्वीधा राको श्रंशुवर्माको अभिलेखमा-- 


“्ोलौशालाप्रणालीकर्सेपरितो षितेरस्पाभिलिङग्वलषण्ढाशिकवाहिकागब्त्वीबलीवर्दानमप्रवे- 
शेन वः प्रसादः कृतः रू नीलीशालाको धारा बनाउने कामले खुशी भएका हामीबाट लिङग्वल 
शआ्रधिकरणले पस्त नपाउने गरी तथा साँढे, बग्गी, गाडा गोरूको आवत-जावतलाई रोकिदिएर 
तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ ।” 


यस्तो उल्लेख परेको छ। यसबाट लिङग्वल अधिकरणको कामसध्ये एउटा काम कुलो धारा 
आदि पानीसंग सम्बन्ध राख्ने थियो कि भन्ने आभास पाइन्छ। तर निश्चित रूपमा भन्न गाह्ठो छ । 


माप्चोक ग्रधिकरण- 


माप्चोक अधिकरणले गर्ने कामबारे पनि खुलस्त रूपमा बुझ्न सकिएको छैन। तर सालिगाउँको 
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अभिलेखबाट यस अधिकरणको काम केही खुल्छ। विवाह, विवाहसम्बन्धविच्छेद आदिसंग सम्बन्ध 
राख्ने काम माप्चोक अधिकरणले गढथ्यो भन्ने कुरा सो अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। विचारार्थ सो 
अभिलेखको केही श्रंश यहाँ उद्धत गर्नुपरेको छ- 
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« « « «पत्यावुपरते नष्ट प्रव्रजितेपि वा पतितेपि . . . . योषितामपरः पति इत्येव... . 
मादिभिः कारणेरपरैरपि कारणान्तरैविवाहात्पतनकालं सङग्रहणेनापरं पतिमुपयाता निरपत्या 
योषितो ज्ञातिभि . . . . यदि परिच्चश्यान्यत्पत्यन्तरमुपाददत एवं द्वितीयं सङग्रहमुपयाता नि (:पु)- 
त्ववत्यो भविष्यन्ति तासु माप्चोकाधिकारोयं यथाव्यवस्थम्प्रवर्तयितव्यस्तास्वप्यतीतासु यतीसारु- 
प्यकन्तञ्लास्ना परिभाषितञ्च धन तम्माप्चोकवृत्तिभुजा ग्राह्यो ततोपि पुरुषपरितोषमभावयित्वा 
बहुशोपि व्यपेतलज्जाः प्रखलस्वभावाश्वारितधर्मापगता युवत्यः सन्तोषहीनाः प्रथमे विरक्ता 
रागानुसक्ताः पुरुष भजन्ते ता अपि यदि पुत्रवत्यो भविष्यन्ति नैव माप्चोकाधिकारभागधेया?” 


(.. . . . लोग्ने मरेमा, हराएमा, जोगी भएमा वा पतित भएमा. . .यी कारण र अरू 
कारणद्वारा. . . . थ्ररू लोग्ने लिएका आइमाई निःसन्तान भएर . . . पतित भई अरू लोग्ने लिन्छन्‌, 
यसरी दोस्रो संग्रह (ल्याइते स्वास्नी) हुन पुगेर निःसन्तान हुन्छन्‌ भने तिनीहरूमा माप्चोक अघि- 
करणले लाग्ने कानून लाउन्‌। तिनीहरूबाट . . . नाउँले तोकिएको धन माप्चोकका वृतिभुक्‌ 
(जागीरदार॒) ले लिन्‌ । यताबाट पनि लोग्नेबाट सन्तुष्ट नभई धेरै बाजी लाज पचाएका, खराप 
स्वभावका) चरित्रधमेबाट च्युत भएका, पहिलो लोग्नेदेखि विरक्त भएका, कामवासनातिर झुकेका 
असन्तुष्ट युवतिहरू अरू लोग्ने लिन्छन्‌ र तिनीहरूको पति यदि सन्तान भयो भनेचाहि माप्चोक 
अधिकरणले कारबाइ गर्ने पर्दैन । 


यसबाट विवाह, विवाहविच्छेद आदिसंग सम्बन्ध राख्ने कामकार्‌बाइ माप्चोक ग्रधिकरणले 
गदेथ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। नरेन्द्रदेवको पाटन भन्सारचोकको ग्रभिलेखबाट माप्चोक श्रधिकरणका 
कानून केही कडा थिए भन्ने देखिन्छ । त्यसमा “. . . भट्टमाप्चोकाधिकारयोः: प्राबल्यादवश्यं 
जनस्य महती पीडेत्यनयोरेवाधिकारयोरप्रवेश्येन प्रसादः कृत: लेखिएको छ। यहाँ उल्लिखित जनस्य 
महती पीडा' यस वाक्यले माप्चोक अधिकरणका कानून केही कडा थिए भन्ने दर्शएको छ । 


यी चार अधिकरणसम्बन्धी अर्को महत्त्वपूर्ण कुरातिर पनि हामीले अलिकता दृष्टि दिनुपरेको 
छ। कुथेर, शुल्ली, लिङ्ग्वल, माप्चोक यी चारै अदिकरणका नाम संस्कृतभाषाबाट रहेका छैनन्‌ । 
लिच्छविकालका सारा अभिलेखहरू संस्कृतमा लेखिएका पाइन्छन्‌ । लिच्छविकालमा राजभाषा 
नै संस्कृत थियो। यसो हुनाले लिच्छविकालक। शासकहरूले यावत्‌ व्यवस्थाहरू संस्कृतमै लेखाएर 
राखेका थिए । त्यसो भए यौ प्रसिद्ध चार अधिकरणका नामहरू संस्कृतभिन्न भाषाबाट कसरी 
रहे, यो बडो विचारणीय छ । यावत्‌ कुरा संस्कृतभाषामा लेखाउने लिच्छवि शासकहरूले यी 
अधिकरणका नाम पनि संस्क्ृतभाषामै राख्न सक्थे। जस्तै कि पछि पश्चिमाधिकरण, 
त 'लिच्छविकालका अधिकरण' बारे पूणिमा' २३ अङकका १६६-१८२ पृष्ठमा पनि विचार 

गरिएको छ। 
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पुर्बाधिकरण, भट्टाधिकरण आदि केही अधिकरणको नाम संस्क्रतमै रहेको पनि देखिन्छ तर्था 

राजाको 'भित्ली इजलास' भन्नालाई 'अन्तरासन' 'परमासन' भन्ने संज्ञा संस्कृतमै रहेको छ। 

यस प्रश्नको उत्तर हासी लिच्छविकालका अभिलेखबाटै पाउँछौं । लिच्छदिकालका शिलालेख 

संस्कृतभाषामा लेखिएका छन्‌ तापनि तिनमा संस्कृतभिन्न भाषाका अनेक शब्दहरू परेका छन्‌ । 

विशेष गरेर ठाउँ गाउँका नाउँ खोलानाला वन--डाँडो आदिका नाउँ संस्कृतभिन्न भाषाका छन्‌ । 

शासनव्यवस्थासंग सम्बन्ध राख्ने कर,विष्टि आदिका केही नाम पत्ति जनभाषाबाट रहेका छन्‌ ।. 
यपतबाट लिच्छविहरूको यहाँ प्रशेशमन्द। अघिदेखि नै चलिसकेका ती नाउहरू फेरे व्यवहार चलाउन 
पाह्रो हुने हुनाले लिच्छवि शासकहरूले तिनीहरूलाई कायमै राखेको स्पष्ट देखिन्छ । यसरी 

कुथेर, शुल्ली, लिङग्वल, माप्चोक यी अधिकरणहरू लिच्छविहरूको शासन कायम हुनुभन्दा 

अघिदेखि नै अर्थात्‌ किरातकालमै कायम भइसकेका देखिन्छन्‌ । 


यस अभिलेखमा द्रूतक महाप्रतिहार, सर्वंदण्डनायक रविगुप्त छन्‌ । यिनको बारेमा अघिल्लो 
अभिलेखमा लेखिसकिएको छ। 


यस अभिलेखको अन्त्यमा 'ब्रह मुङि च महोशीले व्यवहरतीति' भन्ने उल्लेख परेको हुनाले 
यस वेला महीशील ब्रहमुङ्ले मुद्टामामिलासम्बन्धी काम गरिरहेका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ! 
भारतका गुप्तकालका अभिलेखमा मुद्दासामिलासम्बन्धी यस्ता काम गर्नेहरूमा नगरशरेष्ठी, सार्थवाह 
आदिको समेत उल्लेख पाइन्छन । लिच्छविकालका अभिलेखमा भने त्यस किसिमको उल्लेख 
पाइँदैन । यसका लागि राजाद्वारा एक भरपर्दा व्यक्ति नियुक्त गरेको उल्लेख मात हाम्रो यहाँ पाइन्छ। 
अंशुवर्मादेखि यता यसरी लेखाउने चलन छुट्यो । 


ब्रह सुङ- 


ब्रहमुङ' यो शब्द व्यक्तिको थरलाई बुझाउने शब्द हो कि कुनै सरकारी पदविशेष नै हौ; 
निश्चय गर्नुपरेको छ । यस अभिलेखमा महीशीललाई ब्रहमुङ भनिएको छ। वसन्तदेवको 
बलम्ब्‌ पासिख्य र चौकिटारको अभिलेखमा प्रतिहार भवगुप्त ब्रह मुङको उल्लेख परेको छ । 
गणदेवका बलम्ब्‌, सतुङ्गल, चौकिटार, किसिपिडीका अभिलेखमा द्रृतक बध्चुवर्मा ग्रह मुङ छन्‌ । 
शङखमूल सिकुबहीको अभिलेखबाट बश्चुवर्मा राजपुत (रजपरुत) थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। यसरी 
गुप्त, वर्मा आदि अनेक व्यक्तिमा ग्रह मुङ' विशेषण जोडिएको हुनाले यो पदविशेष नै हो भन्ने 
देखिन्छ। तौखेलको श्रंशुवर्माको अभिलेखले यस कुराको पुष्टि गर्देछ। त्यहाँ प्रधिकारीको प्रसङ्गमा 
'ब्रहमुङ' को उल्लेख परेको छ। 


» उदाहरणार्थ दामोदरपुरको कुमारगुप्तको पालाको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यसमा 
यस्तो उल्लेख छ- “....... श्रीकुमारगुप्ते पृथिवीपतौ . . .. - कोटिवर्षविषये . . .... 

अधिष्ठानाधिकरणञ्च नगररश्ेष्ठि धुतिपाल साथेवाहबन्धुमित्र प्रथमकुलिकधृतिमित्रप्रथमकायस्थ- 
शाम्बपालपुरोगे संव्यवहरति 
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[२६ संख्या] 


सीतापाइलाको वसन्तदेवको अभिलेख 


सीतापाइला डाँडा पौवा गणेशस्थानको अगाडि यो अभिलेख रहेको छ भनी राष्ट्रिय अभिलेखा- 
लयमा रहेको यसको प्रतिलिपिमा लेखिएको -छ । परन्तु त्यहाँ गई हेर्दा यो अभिलेख कुँदिएको मूल 
, ढुङ्गो पत्ता लाउन सकिएन । यस कारण राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको यस अभिलेखको 
प्रतिलिपिबाट यो पाठ पढिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २४ अङगुल लम्बा १२ 
अङगुल चौडा छ। यस अभिलेखको छेउ--छेउको निके भाग अस्पष्ट छ। यसो हुनाले बीचको 
अलिकता भाग माले पढ्न सकिएको छ । 


वुणमा & अङकमा गौतमवज्त्र वज्राचायंद्वारा यो छापिएको छ । 
हि 


सूलपाठ 
२. ... शआोबप्पभट्टारकपादानुध्यातो 
३. -.. (म) हाराजत्रीवसन्तदेवः कुशली 
४. ... यथाप्रधानङ ग्रामकु टुस्बिनः (कुशल) 
१. (मभि)धाय समाज्ञापयति विदितमस्तु ... 
६. ... परसदेवतश्षीबप्पभट्टारकपा (दे:) ... 
७. ... युष्मदीयग्रामः पुर्व्वण तो... 
दे, तशिखरात्‌ दक्षिणपश्चिमदेश... 
९. ... मार्ग्गात पश्चिमेन राजभ्‌से... 
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१०. ... रसुत्तरेणापि हारागुङ शिखर... . 


११. ... ... रपुव्वमव 

१२. ... (आयुष्म)त्या प्रियभगिन्या 

१३. ... जयसुन्दर्या . .. परमदेव(त) 

१४. ... बप्पभ (ट्वारकपादा) नामात्मनश्च श्रे(यसे) . . . 
१५. ... पश्चि(स) ... (प्रणा)ल्याः खण्डफुट् 
१६. ... प्रतिसंस्कार .- : ढुलुसिड 

१७. पश्च्च .. . दत्तो दूतकश्र्वात्र 


१८. सर्वदण्डनायकमहाप्रतिहार 
१९. . . .(व्य)वहरति संवत्‌ ४००, ३० 


अनुवाद 
.  भट्टारक (गद्दीनशीन) श्वीबाबुको पाउको अनुग्रह पाएका . . , गाथमा आराम भएका 
महाराज श्रीवसन्तदेवबाट,.. ..- गाउँका बासिन्दाहरूलाई यथोचित कुशल मङ्गल सोधर आज्ञा 


भएको छ - तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । परमदेवत (ठूला देवतास्वरूप भएका) भट्टारक श्रीबुवाबाट 
(निगाह गरी दिइएको) तिमीहरूको गाउँ . . . पुर्वेतिर. . . डाँडोबाट . . . दक्षिण पश्चिमतिर. . . 
बाटोदेखि पश्चिमपट्टि राजक्षेत्देखि. . . . उत्तरतिर हारागु डाँडो. ... . पहिले नै..... . 
प्यारी बहिनी नानी जयसुन्दरीले ठूला देवतास्वरूप भट्टारक श्रीबुवाको र आफ्नो कल्याणको लागि 
पश्चिम. ..... धाराको ट्टफूट भएको मरम्मत गर्नाका लागि. . . . ढुलुसिड . . . . पाँच, . . 


यहाँ द्रतक (मार्फत) सवंदण्डनायक, महाप्रतिहार (रविगुप्त छन्‌ ।) . . .ले मुद्दा मामिलाको 
काम हेरिरहेको वेलामा । 
संवत्‌ ४००,३०.......- - 


व्याख्या- 


यो अभिलेख खण्डित छ । यसो हुनाले यस अभिलेखमा परेको विषय राम्ररी बुझ्न नसकिने 
भएको छ। तर यसमा राजा वसन्तदेवको नाम स्पष्ट देखिन्छ। यस कारण वसम्तदेवले कुनै व्यवस्था 
बाँधी यो अभिलेख राख्न लाएका हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ। यहाँ संवत्‌ पनि पुरा देखिदैन। शतस्थानी 
अङक अ-प्क -- ४०० र दशस्थानी अङक ल -- ३० स्पष्ट देखिन्छन्‌ । एकस्थानी अङक देखिदैन । 
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यसरी यो अभिलेखको संवत्‌ ४३० देखि ४३& भित्र हुनुपर्छ भन्ने देखिन्छ । संवत्‌ ४२८ देखि ४५४ 
सम्मका वसन्तदेवका अभिलेख पाइएका छन्‌ । 


लिच्छविकालको इतिहाससम्बन्धी एक दुइ प्रश्नको उत्तर यस अभिलेखबाट पाइने हुनाले 
खण्डित भए पनि यो अभिलेख केही काम लाग्ने ठहरिएको छ। संवत्‌ ४२७ सम्म मानदेव राजा 
भइरहेको र संवत्‌ ४२० मा वसन्तदेव राजा भइसकेको देखिएको हुँदा महीदेव गद्वदीमा बसे कि 
बसेनन्‌ भन्ने प्रश्न उठेको थियो। यस प्रश्नको उत्तर यस अभिलेखबाट पाइन्छ। यद्यपि वसन्तदेवले 
अरू अभिलेखमा पनि आफ्ना बुवालाई “भट्टारक' (गद्दीनशीन राजा) भनी उल्लेख गरेका छन्‌ ; 
त्यताबाट पनि महीदेव गद्दीमा बसेका थिए भन्ने संकेत पाइन्छ। तर सौतापाइलाको यस अभिलेख- 
बाट यो कुरा अझ स्पष्ट भएको छ। यहाँ 'ग्दीनशीन मेरा बुवाले तिमीहरूलाई दिएको ग्रास' भन्ने 
उल्लेख परेको हुनाले आफ्नो राज्यकालमा महीदेवले केही व्यवस्था पनि गरिगएका थिए भन्ने 
थाहा पाइन्छ। यसरी महीदेव गद्दीमा बसेका थिए भन्ने यताबाट प्रमाणित हुन्छ । 


अर्को कुरा-जयसुन्दरीको परिचय पनि यस अभिलेखबाट पाइन्छ । थानकोटको अभिलेखमा 
पनि जयसुन्दरीको उल्लेख आएको छ । त्यहाँ उनीलाई राजाले मेरी प्यारी बहिनी' भनेर पनि 
लेखिएको छ। तर त्यस अभिलेखमा राजाको नाम भएको भागमा पाप्रो उप्केको हुँदा यी 
जयसुन्दरी को हुन्‌ भन्ने निर्णय त्यताबाट हुँदैन । सीतापाइलाको यस अभिलेखमा राजा वसन्तदेवको 
नाम स्पष्ट देखिने हुनाले जयसुन्दरी वसन्तदेवकी बहिनी हुन्‌ भन्ने निर्णय यसबाट हुन्छ । 


आफ्ना बुवा र आफ्नो पुण्य बढोस्‌ भन्ने उद्देश्यले जयसुन्दरीले धारा आदि बनाउन लाएको 
र पछि टुटफुट भए त्यसको मरम्मत आदिको लागि राजा वसन्तदेवले जग्गा निर्धारित गरिदिई 
बन्दोबस्त मिलाइदिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। 


यस अभिलेखमा दूतकको नाम फुटिसकेको छ। तर दूतकको पद सर्बेदण्डनायक, महाप्रतिहार 
देखिएको हुनाले वसन्तदेवका अरू अभिलेखमा देखिएका रविगुप्त नै यहाँ पनि दूतक हुन्‌ भन्ने 
कुरामा शङका छैन । 


हु 
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[२७ संख्या | 


किसिपिडीको अभिलेख 


. थानकोट जाने बाटोमा बलम्बको हाराहारी 'किर्सिपडी' रहेको छ। त्यहीं बस्तीभित्न यो 
अभिलेख कुँदिएको शिलापट्ट रहेको छ।॥ यसको माथिल्लो भाग नष्ट भइसकेको छ। तल्लो भाग 
अलिकता मात्न बचेको छ । यसको अभिलेख कुँढिएको भाग २० अङगुल लम्बा, १७ अङगुल चौडा 
छ । यहाँ संवत्‌ ४४९ छ। 


सिल्‌भाँ लेभीद्वारा ६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । नोलीद्वारा १४ संख्याको रूपमा 
यो छापिएको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट यसको अलि बढी भाग पढ्न 
सकिएको छ । 


मलपाठ 
00८ 


धिकरणेन पीडाल्पा करणीया कथेर' 

. करणमात्र तदुभयमेतद्धव...' 

प्रतिमुक्ता इत्येवश्चावेत्य यूयमद्याग्रेण सर 

४. मुचितकर ददन्तः सव्वेकृत्येष्वाज्ञाविधेयाः 

भू. सन्तो निरुद्िग्नमनसो" यथासुखं प्रतिव (सतेति) 
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नोलीका पाठ- 
0 कुथेर 
1,252£:404-४ 4: 91444010:447074 मेतद्भ- 
र क यूयमद्याग्रेण स- 
हा का मनसो । 
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६. ढूतकश्चात्र सव्वेदण्डनायकमहाप्रतिहार-- 
७. रगिगुप्त इति संवत्‌ ४४९ प्रथमाषा(ढ) 
८. शुक्लदशस्यास्‌ ।॥। 


अनुवाद 


- -अधिकरणले अलिकता पनि दुःख नदिन्‌ । कृथेर (अधिकरणले) . . ... काम मात 
यी दुवै कुरा. ... . माफी गरिए । 


यो कुरा थाहा पाएर तिमीहरू अबदेखि साबिकबमोजिम कर बुझाउँदै, लाए अह्वाएअनुसार 
सबै काम गरी निर्धक्क भई, सुखसंग बस्न्‌ । 


यहाँ द्रूतक सवंदण्डनायक, महाप्रतिहार रविगुप्त छन्‌ । इति संवत्‌ ४४६ प्रथमाषाढ शुक्ल 
दशसी । 


व्याख्या- 


यस अभिलेखको माथिहलो भाग नष्ट भएको हुनाले यस अभिलेखको मुख्य विषय अस्पष्ट 
छ। यहाँ संवत्‌ ४४& दिइएको र दूृतक रविगुप्त रहेका हुनाले यो अभिलेख वसन्तदेवको हो भन्ने 
निश्चित छ। अहिले बचेको भागमा .. . , अधिकरणले दुःख नदिनू. . . माफी गरिए, . . ग्रामवासी- 
हरूले साबिकबमोजिमका कर बुझाई आनन्दसंग रहन्‌' भन्ने भाव परेको हुनाले किर्सिपडीका 
बासिन्दालाई कुथेर आदि केही अधिकरणले गर्ने कामको अधिकार सुम्पेको देखिन्छ। चौकिटार, 
पासिख्य आदि ठाउँका वसन्तदेवका अभिलेखमा पनि कुथेर र शोल्ल अधिकरणले गर्ने काम स्थानीय 
बासिन्दालाई सुम्पेको कुरा परेको छ तथा गणदेवका किसिपिडी, चौकिटार, बलम्ब्‌, सतुङ्खल आदि 
ठाउँका अभिलेखबाट पनि वसन्तदेवले कुथेर र शोल्ल अधिकरणले गर्ने काम जनतालाई नै सुम्पेको 
बुझिन्छ। 


कुथेर अधिकरणका काममध्य मुख्य काम राजस्व' उठाउने थियो । “राजस्व नउठे राजकोशलाई 
हानि हुने हुनाले समुचित (साबिकबमोजिमका) कर जनताले बुझाउन्‌ भनी यहाँ भनिएको 
हो । त्यस वेलाको समुचित कर भनेको व्रिकर (भाग, भोग, कर) हो । क्रमशः कृषि, पाशुपाल्य, 
वाणिज्यमा लागेका कर यी हुन्‌ भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ । 


लिच्छविकालमा थानकोट, किसिपिडी, बलम्ब्‌ , चौकिटारभेकमा आभोौरगुप्तहरूको पनि 
बसोबास थियो । यस कुराको संकेत बलम्ब्‌ खाद्याँको अभिलेखबाट केही पाइन्छ । वंशावलीमा 
पनि मातातीथंभेकमा आभीरहरूको बसोबास थियो भन्ने उल्लेख परेको छ । रविगुप्तहरू पनि 
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आभौर हुन्‌ भन्ने देखिएको छ। यसको चर्चा पछि गरिनेछ। यो अभिलेख राखिएको ताका रवियुप्त 
निकै शक्तिशाली भइसकेका थिए। यसो हुनाले रविगुप्तको बन्दोबस्तअनुसार वसन्तदेवले किसि- 
पिडीका बासिन्दाहरूलाई प्रशासनसम्बन्धी केही अधिकार सुम्पेको बुझिन्छ। 


यसरी अभिलेख खण्डित भई कुरा अस्पष्ट भए तापनि जनतालाई प्रशासनसम्बन्धी केही 
अधिकार सुम्पेको संकेत यसबाट पाइने हुनाले स्वाय्तशशासनको इतिहासको दृष्टिले यसको पनि 
महत्त्व केही बचेके छ भन्ने देखिन्छ । 


नत्र 


लि, अ. फ १८ १३७ 


[२० संख्या] 
रखखापछेको वसन्तदेवको पालाको अभिलेख 


ललितपुर च्यासलटोलदेखि अलिकता दक्षिणतिर लागेपछि र्खापछंमा पुगिन्छ । त्यहाँ 
भैरवको सन्दिर छ। सो मन्दिरको दक्षिण--पश्चिमपट्टि परखालमा जलद्रोणीमाथि रहैको ढुङ्गामा 
यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १ हात १६ अङगुल लम्बा, ५ अङगुल 
चौडा छ। यसमा केही अक्षर खण्डित छन्‌। यहाँ संवत्‌ ४५२ दिइएको छ। 


“अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


सलपाट 
७ 


१. ३२ स्वस्ति महषौ वेशम्पायने श्रद्धये ... [संवत्‌ ] ४५२ पौष- 
शुक्लतिथौ ततीयस्याम्भट्टारकमहाराजश्चीवसन्तदेवे सम्यगाज्य- 
म्प्रशासति 

२. याजिकविप्रसेनेन बेदकृताम्नाय भगवते कारणपुजात्थस्बाह मण- 
ध््‌ वसेनेन दत्तन्दक्षिणको लिग्रामे भूशतद्वयम्पिण्डकशच्च वि्‌(वी)- 
हिकस्य मानि- 

३. कया ११० बाह मणवृद्धिषेणेन पिकङकलकप्रदेशे मालात्थे पिण्ड- 
कमानि ७ याज्ञिकवेदभट्ट न दत्त ढुलम्गामे भू ३० पिण्डक १२ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । शद्धेय सहषि वैशम्पायनमा (श्रद्धा राखी) ...-- संवत्‌ ४५२ पौष शुक्ल 
तृतीया तिथिमा, भट्टारक महाराज श्रीवसन्तदेवबाट राख्ररी शासन गरिरहनुभएको बेलामा । 
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वेद अभ्यास गरेका भगवान्‌ (दैशस्पायन) को कारणपूजा (नैमित्तिक पूजा) को लागि 
याज्िक विप्रसेनले र ब्राह्मण थ्रुवसेनले दक्षिणकोलीग्राममा १५० मानिका धान पिण्डक (कुत) 
आउने दुइ शय भूमि दान दिए । ब्राह्वण वृद्धिषेणले मालाको निमित्त पिकङकूलक भन्ने ठाउँको 
७ सानिका कुत आउने खेत दान दिए। याशज्िक वेदभट्टले दुंलङग्राममा १२ मानिका कुत आउने 
३० भूमि दान दिए । 


व्याख्या- 


यस अभिलेखमा राजनैतिक इतिहाससम्बन्धी कुरा परेको छैन । 'सम्यय्राज्यं प्रशासति' भनी 
वसन्तदेवले राम्ररी राज्य गरिरहेको कुराको उल्लेख यहाँ परेको छ तापनि यसको राजनैतिक 
महत्त्व छैन । राजाप्रति भद्धा राखी यो शिष्टाचार प्रकट गरिएको माल हो । शासनको बागडोर 
प्रायः रविगुप्तको हातमा परेको हुनाले शासनको दृष्टिले यस ताका वसन्तदेवको त्यति महत्त्व 
रहेको छैन; जति रविगुप्तको देखिएको छ। यसै हुँदा यसै सालको आर्यंघाटको अभिलेखमा राजा 
वसन्तदेवको नासोल्लेखसम्म गरिएको छैन । रविगुप्तप्रति भने विशेष आस्था प्रकट गरिएको 
छ। सो अभिलेख तल आउँदैछ । 


धारमिक र लौकिक इतिहासको दृष्टिले भने यस अभिलेखको महत्त्व रहेको छ । गुप्त आभीर- 
हरूको प्रभाव बढेपछि यज्चयागादिमा जोड दिते प्रवृत्ति बढेको थियो । हुनत लिच्छवि राजाहरू 
पनि यज्ञ गर्थे । राजा धर्मदेवले प्रशस्त यज्ञ गरेको वर्णन चाँगुको मानदेवको स्तम्भलेखमा परेको छ। 
लिच्छविकालमा राजदरबारभित्र अग्निशाला' रहन्थ्यो भन्ने संकेत हाँडिगाउँको श्रंशुवर्माको 
अभिलेखबाट पाइन्छ।॥ तर वसन्तदेवको समयदेखि आभौर गुप्तहरूको प्रभाव बढेको र आफूलाई 
याज्ञिक (अग्निहोदी ) भनी देखाउन गौरव संझनेहरू देखापरेको कुरा माथि थानकोटको अभिलेखको 
प्रसङ्गमा लेखिसकेको छ। थानकोटको वसन्तदेवको त्यस अभिलेखमा दूतक विरोचनगुप्तले 
आफ्नो सरकारी पदको चर्चा नगरी आफूलाई “याज्ञिक' भन्न गौरव संझेका थिए । 


यस अभिलेखम। पनि याज्िक विप्रसेन, याशिक बेदभट्टहरूको उल्लेख परेको छ। यिनीहरू 
र ब्राह्मण श्रुवसेन, ब्राह्मण वृद्धिषेण मिली मर्हाष वैशम्पायनको कारणपुजाको लागि गूठी राखिदिएको 
कुरा यसमा परेको छ । 


सहषि वैशम्पायन महर्षि द्वैपायन (वेदव्यास) का चेला हुन्‌ । द्वेपायनले वेदहरूको वर्गाकरण 
गरेका थिए भन्ने प्रचलित छ। साथै महाभारतको रचना पनि द्वेपायनले गरे भन्ने प्रसिद्ध छ। मर्हाष 
वैशम्पायनले उक्त ढुवै कुरामा गुरुको साथ दिएका थिए। राजा जनमेजयलाई महाभारत वेशम्पा- 
नयले नै सुनाएका थिए । चार बेदमध्ये यजुर्वदको सम्पादनमा वैशम्पायनको पनि हात रहेको 
थियो । यजुर्वेदको सम्बन्ध यज्ञयागादि कर्मकाण्डसंग बढी रहेको छ। यसो हुनाले उपयुक्त विप्रसेन, 
बेदभट्ट आदि याजिकहरूले मरहाष वैशम्पायनको पूजाको लागि गूठी राखेको देखिन्छ । 


देशम्पायनका चेला याज्ञवल्क्य हुन्‌ । याज्ञवल्क्यको समयदेखि यजुवंदका दुइ प्रसिद्ध शाखा 
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कृष्णयजुः र शुद्लयजु्‌: प्रचलित भए । यी ढुइ शाखाअन्तर्गत पनि पछि अनेक शाखा प्रचलित भए । 
तिनमा क्रृष्णयजुर्देद अन्तरगत वित्तिरीय' शाखा प्रसिद्ध भ्यो। नक्साल नारायणचौरको अभिलेखमा 
कैतिरोयशाखागोष्ठी' को उल्लेख आएको छ । यसबाट लिच्छविकालमा तैत्तिरीयशाखा यहाँ 
प्रचलित थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । पछि मध्यकालमा भने नेपालमा शुवलयजुर्देद अन्तर्गत माध्यन्दिनी 
शाखा प्रचलित थियो । 


लिच्छविकालमा धर्म, शिक्षा, स्वास्थ्यसम्बन्धी पारलौकिक र लौकिक कुराको लागि अनेक 
गोष्ठीहरू खडा थिए। कति वर्गौय गोष्टीहरू पनि थिए । लेलेको अ्रंशुवर्माको अभिलेखमा व्राह्यण- 
गोष्ठीको पनि उल्लेख आएको छ। यसै गरी केही गाज्िक ब्राद्वाणहरू मिली महि दैशम्पायनको 
कारणपुजा गर्ने गोष्ठी बनाएको यस अभिलेखबाट बुझिन्छ । 


व्रर्षि, त्रषिक, त्रटृषिपुत र महषि गरी मुनिका चार भेद उहिले थिए। महाभारत आदि 
प्राचीन ग्रन्थमा यस कुराको उल्लेख पाइन्छ। नयाँ नयाँ सिद्धान्त, विचार प्रव्तेन गर्नेलाई 'मर्हाध' 
भन्ने चलन थियो । वैशम्पायन पनि महषिको श्रेणीमा पर्ने हुनाले यस अभिलेखमा उनलाई श्रद्धेय 
महषि' भनिएको हो । मर्हाष वेशम्पायनको पुजा गर्ने गृठी र।खेको उल्लेख यहाँ परेको हुनाले उनको 
मूति पनि स्थापना गरिएको बझिन्छ। तर अहिले खापछे आसपासमा यस्तो कुने मूति भेट्टिएको 
छैन। पुराना त्रषिका केही मूति भने नेपाल-उपत्यकामा देखानपरेका होइनन्‌ । जे होस्‌, शिक्षाको 
दृष्टिले त्रटषि मुनिको पुजा गर्ने यस परम्पराको महत्त्व छ भन्ने स्पष्ट छ। 


लिच्छविकालमा नेपालमा वर्णव्यवस्थाको राम्रो उदाहरण देखापर्छ । त्यस वेला लोकमा 
ब्राह्मणवर्गेको सन्भानपुर्ण स्थात थियो । लिच्छविकालका यी ब्राह्मणहरू पछि कुन अवस्थामा 
रहे; यो कुरा खुल्न सकेको छैन । 


कक ” बल 
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[२९ संख्या] 
पशुपति आयंघाटको अभिलेख 


पशुपति आयंघाटमा “सुर्यमण्डल' कहिने बाटुलो आकारको ढुङ्गाको चारेतिर यो अभिलेख 
कुंदिएको छ। यसको अभिलेख कुंदिएको भाग ४० अङगुल लम्बा, ११ अङगुल चौडा छ। 
यसको अलिकता भाग खण्डित छ। यहाँ संवत्‌ ४५२ दिइएको छ । 


नोलीद्ठारा ८७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। यसको परिचयमा 'संवत्‌ नभएको अभिलेख' 
भनी उहाँले लेख्नुभएको छ। तर मूल अभिलेखमा संवत्को अङक स्पष्ट देखिन्छ । यसको केही 
बढी भाग पढी 'पुणिमा' २० पूर्णाङ्कमा मैले पनि यो अभिलेख छपाएको छु । 


मृल्नपाठ 


१. अँसंवत्‌ ४५२ ... ... सव्वेदण्डनायकपादानुध्यातो (ध्यातेन) 
ब्राह मणपुण्यगोमिना स्वपुण्याप्यायनाय पात्थिवशिला स्थापिता 
धान्यपिण्डक मा ३० 


अनुवाद 

“औँ संवत्‌ ४५२...........-.- सर्वदण्डनायकका पाउको अनुग्रह पाएका ब्राहाण 
पुण्य गोमीले आफ्नो पुण्य बढोस्‌ भनी पाथिव शिलाको स्थापना गरियो । ३० मानिका धान 
कुत आउने (खेत गृठी राखियो ।) 
व्याख्या- 


एक पङ्डक्तिको सानो अभिलेख यो हो तापनि तात्कालिक राजनैतिक अवस्था झ्ल्काउन यो 
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अभिलेख सफल भएको छ। यस अभिलेखमा राजाको नामोल्लेख गरिएको छैन । तर यो अभिलेख 
कुँदाउने ग्राह्माण पुण्य गोसीले आफूलाई '“सव्वेदण्डनायकपादानुध्यात न सवंदण्डनायकका। पाउको 
अन्‌ ग्रह पाएका' भनी लेखेका छन्‌। यहाँ उल्लिखित सर्वदण्डनायक' रविगुप्त हुन्‌ भन्ने निश्चित छ। 
किनभने संवत्‌ ४३४ देखि ४५४ सम्मका अभिलेखमा सर्वंदण्डनायक रविगुप्त शक्तिशाली व्यक्तिका 
रूपमा देखापर्छन्‌ । यसताका गद्दीमा लिच्छवि राजा वसन्तदेव थिए । तर शासनको बागडोर 
वसन्तदेवका हजुरिया सर्वेदण्डनायक यी रव्गुप्तको हातमा थियो। यसै हुँदा ब्राह्मण पुण्य गोमीले 
आफूलाई “भट्टारकपादानुध्यात' नभ्नीकन 'सबेदण्डनायकपादानुध्यात' भनी लेखेका हुन्‌ । यसरी 
तात्कालिक राजनैतिक अवस्थाको केही झलक यस अभिलेखबाट पाइन्छ । 


गोमी- 


'गोमी' शब्दको अर्थ अमरकोशअनुसार प्रशस्त गाई पाल्ने व्यक्ति भन्ने हो| । लिच्छविकालमा 
गोमी' शब्द प्रायः आभीर' जातिलाई कहने शब्दको रूपमा प्रचलित थियो। पशुपतिको भौमगुप्तकी 
आमा आभीरीको अभिलेखबाट यो कुरा स्पष्ट हुन्छ । त्यहाँ आभीरीले आफूलाई गोसिनी' पनि 
लेख्न लाएकी छन्‌ । लिच्छविकालमा “गोमी हरू ठलठ्ला सरकारी पदमा नियुक्त थिए। यसो 
हुँदा लिच्छविकालका अभिलेखमा 'गोमी' को उल्लेख धेरै ठाउँमा आएको छ। यस प्रसङ्गमा एउटा 
कुरा उल्लेखनीय छ। गोमीहरूमा केही क्षत्रिय थिए। केही द्राह्वण पनि थिए। भोगवर्मा गोमी 
अरंशुवर्माका भानिज हुन्‌ । उनी राजपुत्न थिए भन्ने कुरा श्रंशुवर्माको पशुपति देउपाटनको अभिलेख- 
बाट थाहा पाइन्छ । यस कारण भोगवर्मा गोमी क्षत्रिय थिए भन्ने निश्चित छ। यस अभिलेखमा 
पुण्य गोमीले आफूलाई ब्राह्माण भनेका छन्‌ । देउपाटनको नरेन्द्रदेवको पालाको एक अभिलेखमा 
ब्राह्मण विश्वसेनकी पत्नी सुवर्ण गोमिनीको उल्लेख परेको छ। यसबाट उपर्युक्त कुराको पुष्टि हुन्छ। 


यो अभिलेख कुँदिएको बाटुलो आकारको ढुङ्गा 'सुर्खमण्डल' हो भनी नोलीले लेख्नुभएको छ । 
तर अभिलेखमा “पाथिवशिला' स्थापना गरेको कुरा लेखिएको हुनाले यो सुर्यमण्डल होइन कि 
भन्ने देखिन्छ। पृथ्वी पनि देवता मानिन्छ। महादेवका अष्ट मूतिमा एक पृथ्वी पनि हो। यस्तै पृथ्वी- 
लाई देवता मान्ने भावनाले यो पात्थिवशिला' स्थापना गरिएको देखिन्छ । 


ना फिल 


व्‌ गोमान्‌ गोमी. .... 'अमर्‌ २।६।५५ 


१४२ 


[३० संख्या] 


बलम्ब्‌ खाद्याँको वसन्तदेवको अभिलेख 


बलम्बूमा महालक्ष्मीको मन्दिरसंगै त्यसको दक्षिण-पश्चिमपट्घि खाद्याँनामक ठाउँ छ । 
त्यहाँ काञश्रोको रूखमनि पर्खालमा यो शिलालेख घोप्ट्याएर उल्टो पारी राखिएको छ। यो 
अभिलेश खण्डित छ। ढुङ्गाको आकार प्रकार हेर्दा कुनै देवताको जलहरीको टुक्रा जस्तो यो 
देखिन्छ । यसमा अहिले देखिने अभिलेख कुँदिएको भाग १४ अङगुल लम्बा,२ अङगुल चौडा छ । 
यहरँ संवत्‌ देखिदैन । 

पुणिमा' १ पुर्णाङ्कको ७१ पृष्ठमा यो अभिलेख संशोधन-मण्डलद्वारा छापिएको छ। 


मूलपाठ 


१. -..-भट्टारकमहाराजश्चीवसन्तदेवः प्रजानां श्रेयसे ... 
२. ...श्रीवम्म थुल्लगुप्त शुभगुप्त श्रीदेवधश पुर्ण्णा.... 


अनुवाद 


भ्ट्टारक (गद्दीनशीन) महाराज श्रीवसन्तदेवबाट प्रजाहरूको कल्याणको लागि 
श्रीवम्म, थुल्लगुप्त, शुभगुप्त, श्रीदेवयश, पूर्णा 


9० ०००० ० ५» ० 


७००० ० ०9 


व्याख्या- 


धेरै श्रेंश खण्डित र थोरै श्रृंश मात बचेको हुनाले यस अभिलेखमा मुख्य गरी के कुरा परेको 
थियो, भन्न नसकिने भएको छ । यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा जलहरी जस्तो देखिएको हुनाले 
कुनै देवता स्थापना गरी यो अभिलेख राखेको अनुमान हुन्छ। यसमा संवत्‌ देखिदैन । तर राजा 
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वसन्तदेवको नाम भएको भाग बचेको छ। यसो हुनाले वसन्तदेवको अन्तिम समयतिर यहाँ यो 
अञिलेख पारिएको हो । 


चद्धागिरि र दहचोक डाँडाको बीद भागमा लिच्छविकालमा निके बस्ती बसेका थिए । 
भेल्ब्‌, पासिख्य, मालटार, चौकिटार आदि ठाउँका पुराना बस्ती अहिले छैनन्‌ । थानकोट, बलम्ब्‌ 
किर्सिपडी, सतुङ्गल आदि ठाउँका लिच्छविकालका केही बस्ती भने अहिले पनि छन्‌ । 
तर लिच्छविकालसंग आफ्नो सम्बन्ध देखाउने कुनै बासिन्दा अहिले त्यहाँ भेटिदैन । थानकोटमा 
एकथरी क्राद्वाण छन्‌; जसको रीति-रिबाज अन्तका ब्राह्मणको भन्दा भिस्नै छ भनौ भनिन्छ । 
तर यसको अध्ययन हुन सकेको छैन। यस कारण यस विषयमा अहिले केही भन्न सकिदैन । 


लिच्छविकालमा यस भेकमा ब्राह्माणलगायत अठाह्र जातका प्रजाको बसोबास थियो भन्ने 
उल्लेख थानकोटको वसन्तदेवको अभिलेखमा परेको छ। तर यो उल्लेख सबै बस्तीतिर लाग्‌ हुने 
सामान्य कुरा हो। वंशावलीमा यस भेकमा प्राचीन कालमा आभीरहरूको बस्ती थियो भन्ने उल्लेख 
पाइन्छ। यस कुराको पुष्टि यस अभिलेखले केही गरेको छ। यहाँ यो अभिलेख राख्न लाउनेहरूमा 
दुई जना गुप्त आभीर थुल्लगुप्त र शुभगुप्त पनि छन्‌ । यसताकाका “गुप्त' नामधारीहरू आभीर 
हुन्‌ भन्ने कुरा अरू अभिलेखबाट देखिएको छ। फेरि रविगुप्त, भौमगुप्त, जिष्णगुप्तहरूले यतातिरका 
बासिन्दाहरूलाई बढी सुबिधा गरिदिएको देखिएको हुनाले पनि उपर्युक्त कुर।को केही पुष्टि हुन्छ । 


यस अभिलेखमा उल्लिखित शुभगुप्त कुनै सरकारी पदमा नियुक्त व्यक्ति थिए कि भन्ने संकेत 
पशुपति भस्मेश्वरको अभिलेखबाट पाइन्छ । त्यसमा प्रतिहार श्रुवसङःले स्थापना गरेका पाँच 
शिवलिङ्गमध्ये एकको नाम “शभेश्वर' रहेको छ। श्‌भगुप्तको नाउँमा 'शुभ्ेश्वर' स्थापना गरिएको 
हो भन्ने देखिन्छ । साथै त्यस अभिलेखमा “रवीश्वर'को पनि उल्लेख छ । जुन रविगुप्तको नाममा 
स्थापना गरिएको हो भन्ने बुझिन्छ । भस्मेश्वरको त्यस अभिलेखले अर्को के संकेत गरेको छ भने 
जुन काण्डमा रविगप्तको ज्यान गयो; त्यही काण्डमा शुभगुप्त आदि अरू चार जनाका पनि ज्यान 
गुमे । यसै हुँदा रविग॒प्तहरूप्रति भक्ति राख्ने प्रतिहार थ्वुवसडङघले रविगुप्तहरुका नाममा 
संगसंगै एकै चोटि पाँच शिवलिङ्ग स्थापना गरिदिए। यस विषयको अछ चर्चा तल त्यसै अभिलेखको 
व्याख्यामा गरिनेछ । 


यस अभिलेखमा उल्लिखित श्रीवर्मा आदि अरूको परिचय केही पाउन सकिएको छैन । 
त 2 हि 


१४४ 


[३१ संख्या] 


चौकिटारको वसन्तदेवको अभिलेख 


बलम्बदेखि पाउभर जति पश्चिम-उत्तरतिर चौकिटार पर्देछ । चौकिटारमा अहिले कुनै 
बस्ती छैन । खेतको बीचमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापट्ट रहेको छ। यो शिलापट्ट रहेको 
ठाउँमा चाहि अलिकता जग्गा त्यसै छोडिएको छ । यसको अभिलेख कुंदिएको भाग २७ अङ्गुंल 
लम्बा, २४ अङगुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र दुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌ । 
यहाँ संदत्‌ ४५४ दिइएको छ । 


नोलोद्वारा १५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


मृलपाठ 
१. ३» स्वस्ति मानगहात्सम्यक्प्रजापालन . 
२. भट्टारकमहाराजश्वीवसन्तदेवः कुशली ... (ब्राहमण-) 
३. पुरःसरान्गामकुटुस्बि(न:) कुशलम्पृष्ट्वा (समाज्ञा ) पयति 
४. यथा मय .. शव .. ङ्‌ .. -, -.: (कुथे) 
५. राधिकरणाभिलेख्यकेश्च पच्चापराध ... ... सव्वंदण्डना 
६. यकमहाप्रतिहाररविगुप्तेन विज्ञापिते(न) .. त्रव सब्वंदण्डन।यक 
७. समहाप्रतिहाररविगुप्तेन महाराजमहासाम-तश्रीक्रमलीलेन च 
साक स- 0 
८. मवाय्य तथेति प्रसादः क्रृतस्तदित्थम्प्रति यदि कश्चिदस्मत्पा- 
दोपजीव्य 


लि. अ. फ, १६ १४५ 


९. बन्यो वेसासाज्ञामुतक्रस्याभिलेख्य प्रवेशयेद्‌ यश्च पशः्चापराधन 


. स्मरेत्स्मार-- 
१०. येद्दा तानहँ दुढन्न सर्षयिष्यामि एवं विदितार्था यूयं निव त- 
“ विश्वस्ताः 
११. सुख प्रतिवसतेति ततो गामोणेरपि मा भूदू राजको शस्या- 
पहानिरिति 


१२. तत्यतिमोचनाय स्व स्बे गमेधिकरणयोरुभयोः: क्षेत्र दत्तम्पश्चि 

१३. मोद्देश भूमि ६ पिण्ड्क शोल्लाधकरणस्य मा २ कृथेराधि- 
करणस्य 

१४. मा १ दूतकश्चात्र सर्वदण्डनायकमहाप्रतिहाररविगुप्तः ग्रह मङि च 

१५. प्रतिहारभवगुप्ते ब्यवहरतीति संवत्‌ ४५४ ज्येष्ठशुक्लदिवा ६ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट राम्ररी प्रजाको हेरबिचार गर्नामा लागेका, गाथमा 
श्षाराम रहेका, . .. . . भट्टारक महाराज श्रीबसन्तदेवबाट .. .., (ग्राहाण) लगायत गाउँका 
गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ । 


पह... 5: 42. कुथेर अधिकरणले लेश्यदान गर्ने र (शोल्ल अधिकरणले) पञ्चखतको 
तहकीकात गर्नाको लागि (पस्त नपाउने गराउन) सबेदण्डनायक महाप्रतिहार रविगुप्तले हाम्रा 
हज्रम्मन बिन्ति चढाएका हुँदा, ....- सो ठीक छ भनी सर्देदण्डनायक महाप्रतिहार रविगृप्त र 
'अहाराज महास'सन्त श्रीक्रमलीलसंग सिलेर बो निराएह गरिदिइएको छ । 

तसर्थ यस विषयमा हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कमेचारी) वा ज्ररु कसेले 
यो आज्ञा नाघेर यहाँ लेख्यदान गर्ला वा पञ्चखतको तहकोकात गर्ला, तिनलाई हामी पक्का 
सहनेछँनौं। यो कुरा थाहा पाई तिमीहरू खातिरजामासंग सुखपुर्वंक रहनू । 

अनि गाउँलेहरूले पनि राजकोश (सरकारी ढुकुटी) लाई नोक्सान नहोस्‌ भल्लाःका लागि 


आफ्नो आफ्नो गाउँमा दुवै अधिकरण (कुथेर र शोल्ल) लाई खेत दिएका छन्‌ । पश्चिमपष्टि 
६सूमि। (यसको) कुत शोल्ल अधिकरणलाई २ माविका, कुथेर अधिकरणलाई १ मानिका । 


यहाँ द्रृतक सवंदण्डनायक, महाप्रतिहार रविगुप्त छन्‌ । प्रतिहार भवगृप्त ग्रह्मुङले मुद्दामामिला- 
को काम गरिरहेको वेलामा । 
संवत्‌ ४५४ ज्येष्ठ शुक्ल सप्तमी । 


१४६ 


[३२ संख्या] 


पासिख्यको वसन्तदेवको अभिलेख 


बलस्बदेखि पूर्व खोलापारि केही पर पासिख्य भन्ने ठाउं छ। त्यहाँ बक्षिणासिमुख भई यो 
शिलापत्न रहेको छ। यसको शिरोभागमर दायाँ बायाँ फुटी चोइटा उप्किसकेका र अक्षर पनि 
खिइसकेका छन्‌ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १ हात ८ अङगुल लम्बा र २२ अझ्गुल चौडा 
छ । यहाँ संवत्‌ ४५४ दिइएको छ। 

'अभिलेख--संग्रह' ५ भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ। 


मुल्लपाठ 


महाराजधीवसन्तदेवः 

-- (समाज्ञा) पयति विदितमस्तु भवतां यथेयम्पच्चा 

.-" गामाणां कृथराधिकरणस्थ 

1" दिति विज्ञापितेन म(या) 
सव्वेदण्डनायकमहाप्रतिहाररविगुप्तमहाराज्ञमहा 
(सामन्त) श्रीक्रमलीलाभ्याँ साक समवाय्य तथेति प्रसाद: (क्‌) 
तस्तदित्थम्भूते यदि कश्चिदस्मत्पादोपओोवी वान्यश्च मा- 
साज्ञामुत्क्रम्याभिलेख्यं प्रवेशयेद्‌ यश्च शोल्ले पञ्चापराधेन 
स्मारयेसावहमत्यथंन्न मर्षयिष्याम्येवे विदितार्था (यू) 


नि "नी 
20 22 1 5 40 र १९१५ त"? 


१०७ 


१२. (यं) निव्‌ तबिश्वस्तास्सुखम्प्रतिवसतेति ततो गामोणर- 
१३. पि मा राजकोशस्यापचितं भूदिति तप्रतिमोचनाय स्वे 
१४. स्वै गृपमेधिकरणयोरुभयोः क्षेत्र दत्त गामस्य दक्षि- 
१५. णोद्देश भूमि ४ पिण्डकं शोल्लस्य मा १ कुथेरस्य मा 
१६, (१) दूतकोत्र सव्वंदण्डनायकमहाप्रतिहाररविग्‌- 

१७, प्त:ः । बहँपुङि च प्रतिहारभवगुप्ते व्यबहरतोति 

१८. संवत्‌ ४५४ ज्येष्ठकृष्णदिव ६ 


अनुवाद 
(मानग्ह दरबारबाट) . ...... महाराज श्वीवसन्तदेवले आज्ञा गर्नुभएको छ । तिमीहरू- 
लाई थाहा होस्‌ ।. ...... गाउँहरूम। कुथेर अधिकरणले (लेख्यदान गर्न र शोल्ल अधिकरणले 


पञङ्चापराधको तहेकीकात गर्ने पस्न नपाउने गराउन सबदण्डनायक महाप्रतिहार रविगुप्तले ) 
हाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाएका हुँदा सो ठीक छ भनी. . . . सवंदण्डनायक महाप्रतिहार रविगुप्त 
र महाराज महासामन्त श्वीक्रमलीलसं ग मिली यो निगाह गरिएको छ । 


तसर्थ यस विषयमा हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कमेचारी) वा अरू कसैले 
यो आज्ञा नाघेर लेख्यदान गर्ला वा जसले शोइल अधिकरणमा पञ्चापर/।धसम्बन्धी कुरा दर्ता 
गराउला, तिनलाई हामी बिलकुल सहनेछैनौं । यो कुरा थाहा पाई तिमीहरू खातिरजामासंग 
सुखपूर्वक रहन्‌ । 

अनि गाउँलेहरूले पनि सरकारी ढुकुटीलाई नोक्सान नहोत्‌ भञ्चाको लागि आफ्नो आफ्नो 
गाउँमा दुवै अधिकरणलाई खेत दिएका छन्‌। गाउँको दक्षिणतिर ४ भूति। यसको कुत शोल्ललाई 
१ मानिका, कुथेरलाई १ मानिका । 


यहाँ दृतक सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार रव्गिप्त छन्‌ । प्रतिहा २ भवग्प्त ब्रह्मुङले मुद्दामामिला- 
को काम गरिरहेको वेलामा । 


संवत्‌ ४५४ ज्येष्ठ कृष्ण घष्ढी । 
ब्याख्या- 


चौकिटार र पासिख्यका यी दुइ अभिलेखको बेहोरा उही छ । मितिमा पनि एक पक्षको 
मात्न अन्तर छ । चौकिटारभेक्का बासिन्दाहरूलाई प्रशासनसम्बन्धी केही अधिकार सुम्पेको 
१५ दिनपछि पासिख्यभेकका बासिन्दाहरूलाई पनि त्यही अधिकार सुम्पेको यसबाट बुझिन्छ । 


१ "हद ॥ 


द्रेतशासनको शुरू- 


बसन्तदेवका यी अन्तिम अभिलेख हुन्‌ । यी अभिलेखले त्यस बेलाको अवस्थालाई निकै स्पष्ट 
पारेका छन्‌ । रविगुप्त अब शक्तिशाली सरकारी कर्मचारी सात्न थिएनन्‌; राजा वसन्तदेवको 
सायसा रही शासन चलाउने सहायक शासकका रूपमा उनी देखापरेका थिए । हुनत यसभन्दा 
अविदेखि नै रविणुप्तको हातमा शासनको बागडोर रहन लागिसकेको थियो । यसै हुँदा आयंघाटको 
अभिलेखमा राजाको नामोल्लेखसम्म नगरी रविगुप्तप्रति मात्र भक्ति प्रकट गरिएको छ। यस 
कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ। यी अभिलेश्वमा चाहि रविगुप्त सहायक शासक बनेको कुरा 
राजाको सुखबाट विधिपुर्वेक निकालिएको छ। यहाँ रविगुप्त दूतक माठ छैनन्‌ । शासनसस्बन्धी 
देखरेख गर्ने काम पहिले उनी गर्देथे; अनि राजामा जाहेर गरी त्यसको निकासा गराइन्थ्यो भन्ने 
कुर। यौ अभिलेखमा परेको रविगुप्तेन विज्ञापितिन मया ........ ' यस बेहोराले स्पष्ट 
पार्छ। या. मात्र होइन । सब्बैदण्डनायकमहाप्रतिहाररविगुप्तेन महाराजमहासामन्तश्रीक्षमलीलेन 
च साक समवाय्य तथेति प्रसाद: कृत: यस बेहोराले यो सनदपत्न राजा एक्लैले गरिदिइएको होइन; 
रविगुप्त र क्रमलोलसंग मिली संयुक्त रूपमा गरिदिइएको हो भन्ने स्पष्ट देखाउँछ । यसरी सनदपत्र 
गरिदिने काममा समेत संयुक्त हुन पुगेको देखिएको हुनाले क्रमलीलको मदतले रविगुप्त सहायक 
शासक हुन पुगेको स्पष्ट छ । 


यसरी वसन्तदेवको अन्तिम समयदेखि लिच्छविकालमा एक किसिमको (द्रेतशासन' कायम 
भएको हामी पाउँछौं । हुन त लिच्छविकालको द्वेतशासनबारे इतिहासकारमा मतभेद देखापरेको 
छ। रबिगुप्तदेखि एक किसिमले द्वैतशासनको शुरू भयो भन्ने कुरा मान्ने पक्षमा केही इतिहासकार 
छैनन्‌ । आंशुवर्मापछि जिष्णुगुष्तको पालादेखि मात द्वैतशासन शुरू भयो भन्ने ती इतिहासकारको 
सत छ । तर यो कुरा तर्कसम्मत छैन । जुनसुकै कुरा पनि क्रमशः शुरू हुँदै गई पछि विकसित हुने 
हुनाले द्वैतशासनको स्थिति पनि यस्तै रह्यो । उठानमा यसको रुप अलि अस्पष्ट थियो । पछि 
जिष्णुगुप्तहरूको समयसम्ममा यो स्पष्ट देखापन्यो । यस दृष्टिले हेन्यौं भने द्वेतशासनको शुरू 
हामी वसन्तदेव रविगुप्तको अन्तिम समयदेखि नै पाउँछौं। यस कुराको बलियो प्रमाण चौकिटार 
र पासिख्यका यिनै अभिलेख छन्‌ । कुनै पनि स्वतन्त्र राजाको मुखबाट “मैले फलानासंग मिली 
यो सनदपत् गरिदिएको छु' यस्तो वचन तिस्कंदैन। तिन सह समवाय्य तथेति प्रसाद: यस वाक्यले 
एक किसिसको संयुक्तशासनलाई स्पष्ट रूपमा श्ौंल्याउँछ । द्वैतशासन खतम भएपछिका नरेद्रदेव, 
जयदेवका अभिलेखसंग यी अभिलेखको तुलना गरी हेरे यो कुरा अझ स्पष्ट हुन्छ। फेरि पश्‌पतिको 
जयदेवको अभिलेखमा वसन्तदेवपछिका, नरेन्द्रदेवअघिका लिच्छवि राजाहरूको वर्णन नगरिएको 
हुनाले पनि उपर्युक्त कुराको पुष्टि हुन्छ। 


क्रमलोल- 


महाराज महासामन्त पदधारी यौ क्रमलील को हुन्‌; कहाँका हुन्‌; थाहा पाउन सकिएको छैन। 
प्‌ “लिच्छवि संस्कृति'को पृष्ठ १६-२० हेर्नुहोस्‌ । 


१४९ 


रविगुप्त जतिसुकै शक्तिशाली भए पनि उनको नाममा राजोचित “श्री' जोडिएको थिएन ।क्रमलोल- 
माचाहि 'श्वी' जोडिएको हुनाले यिनी कुनै राजवंशका थिए भन्ने देखिन्छ। यिनम। लागेको 'महाराज' 
पदले पनि यही कुरा प्रकट गर्छे। तर नाममा देव' नजोडिएको हुनाले यिनौ लिच्छविरचाह होइनन्‌ 
भन्ने बुझिन्छ। महाराज र श्री यिनमा जोडिए तापनि यिनी स्वतन्त्र राजा होइनन्‌ भन्ने कुरा यिनम। 
लागेको 'महासामन्त' पदले देखाउँछ । यसरी कुनै राजदंशमा जन्मेका यी क्रमलील लिच्छवि 
राजाका महासामन्त थिए; यसताका राजधानीमा आई रहन लागेका र वसन्तदेवका सहायक 
शासक बन्न पुगेका थिए भन्ने देखिन्छ । 


यसरी उठानमा फ्रमलीलले रविगुप्तको सपथ दिएको देखिन्छ । तर रविगुप्तको नाशको 
कारण यिनै बनेको प्रसङ्गबाट देखिएको छ। यी शिलापत्न गरिदिएको एक वर्ष नबित्दैमा एक ठूलो 
काण्ड मच्चियो । जसले वसन्तदेवको पनि अन्त्य गरिदियो; रविगुप्तको पनि अन्त्य गरिदियो । 
यस कुराको संकेत तल आउने भस्मेश्वरको अभिलेश्खबबाट प।इन्छ । यहाँ एउटा कुरा विचारणीय 
छ। बसन्तदेव र रविगुप्तको अन्त्य भए तापनि “क्रमलील' को चाहि अन्त्य भएन। पछि उनी 
झन्‌ शक्तिञ्च।ली रूपमा देखापरे॥ यो कुरा मृगस्थली जाने बाटोको रामदेवको पालाको अभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ। यस बीच भौमग्‌प्तको उदय नहुन्जेल अरू ग्‌ प्तहरू अधिकारमा आउन सकेको पनि 
देखिदैन । यसरी यस ताकाका घटनालाई केलाएर हेर्दा रविगुप्तको अन्त्य गराउनामा क्रमलीलको 
हात रहेको थियो कि भन्ने संकेत पाइन्छ ! यसको निश्चय गर्ने त्यसताकाका अरू अभिलेखको प्राप्तिको 
प्रतीक्षा गर्नुपरेको छ । 


लेख्यदान-- 


चौकिटार र पासिख्यका यी अभिलेखले कुथेर अधिकरण र शोल्ल अधिकरणको कामबारे पनि 
महत्त्वपूर्ण प्रकाश पारेका छन्‌ । कुथेर अधिकरणको मुख्य काम “राजस्व' उठाउने थियो भन्ने 
कुरा अरू अभिलेखबाट थाहा पाइएको थियो । यस अभिलेखबाट चाहि लेख्यदान' को काम पनि 
कुयेर अधिकरणअन्तर्गत ते थियो भन्ने थाहा पाइएको छ। यसबारे माथि “चार अधिकरण' भन्ने 
प्रकरणमा पनि चर्चा गरिसकेको छु । यहाँ अब लेख्यदान' भनेको के हो; त्यसको निर्णय गर्नुपरेको 
छ। 


लिच्छविकालका शासकहरूले स्थानीय ग्रामपाङचालीहरूलाई स्वायतशासनसम्बन्धी अधिकार 
(दिदा 'लेख्यदान' सम्बन्धी अधिकार पनि दिइएको पाइन्छ। विशेष गरेर अंशुवर्माका अभिलेखमा 
_ लिख्यदासपञ्चापराधादिनिसित्तन्त्वप्रवेश भनी कुर्थेर शोल्ल आदि सम्बद्ध श्रधिकरणले 
तोकिएका ग्राममा नपस्नू भनी लेखिएको पाइन्छ । लेख्य' शब्दको अर्थ 'पुर्जी' भन्ने हुने हुनाले 
'लेख्यदान' को अर्थ 'ुर्जी काट्नु' भनी हामीले ठाउँ ठाउँमा छपाएका थियौं । परन्तु यो अर्थगराइ 
अलि अस्पष्ट भयो । पुर्जी काट्ने काम त आवश्यक परे सबै अधिकरणले गर्दा हुन्‌; यो काम 
कुथेर' अधिकरणअन्तर्गत मात्र कसरी रह्यो; ग्रामपाञ्चालीलाई यो अधिकरण दिद। के फाइदा 
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आदि अनेक प्रश्न यस विषयना उठ्छन्‌ । यस कारण 'लेख्यदान' को वास्तविक अर्थ निश्चित गर्नु 
बाँकी नै छ भन्ने कुरा यताबाट बुझिन्छ । 


सरकारी मालपोत उठाउने काम कुथेर अधिकरणअप्तगेत रहेको र लेख्यदान' पनि कुथेर 
अधिकरण अन्तर्गत नै रहेको हुनाले लेख्यदान' को भूमिव्यवस्थासंग सम्बन्ध छ भन्ने कुरा प्रसङ्गबाट 
बुझिन्छ । यस कुराको पुष्टि याज्ञवल्क्यस्मृति आदिबाट हुन्छ। ती ग्रन्थमा पनि भूमिदानको 
प्रसङ्गमा लेख्य' लेखी दिने कुरा परेको छ । विचाराथ याज्ञवल्क्यस्मृतिको वचन बहाँ उद्धृत 
गर्नुपरेको छ- 


'दत्वा भूमि निबन्ध वा क्रृत्वा लेप तु कारयेत्‌ । 
आगामिभद्रनृपतिपरिज्ञानाय पाथिवः?” ॥३१८।॥। आचाराध्याय 


(राजाले जग्गा दिदा वा जग्गाको आयस्ता तोक्वा पछ्का राजाहरूलाई दुझ्न सजिलो 
होस्‌ भनी लेख्य' लेखाउन लाउन्‌।) 


टीकाकारले लेख्य' बारे अझ खुलाउँदै यस्तो लेखेका छन्‌- 
“लेख्य द्विविध शातनं जानपर्द देति' 


यसबाट राजाले जग्गा दिदा वा जग्गासम्बन्धी आयस्ताको नियम बनाउँदा तथा जनताले 
जग्गा किनबेच गर्दा भस्वामित्वको प्रमाणको लागि दिइने निस्सापत्र लेख्य' हो भन्ने निश्चित हुन्छ। 
पछि मल्लकालसम्म पनि राजाले जग्गा दिदा वा जनताले जस्मा किनबेच गर्दा ताडपद्रमा लेखिदिने 
चलत थियो। मल्लकालका यस्ता “क्री. वि. पत' रूपका ताडपद्रहरू प्रशस्त पाइएका छन्‌ । यिनमा 
भाजा संस्कृत नै हुन्छ। अलि राम्ररी खोजी गर्ने सके लिच्छविकालका पनि यस्ता ताडपत्न पाइने 
सम्भावना नभएको होइन । 


यति कुराबाट लेख्यदान' को अथ स्पष्ट भएको छ जस्तो मलाई लाग्छ। जग्गा किनबेच गर्दा 
त्यसको रजिस्ट्रशनको लागि सरकारी अधिकरण (कुथेर अधिकरण) सम्म पुग्नुपर्दा जनतालाई 
असुबिधा हुन्‌ स्वाभाविक थियो । स्थानीय ग्रामपाञ्चालीलाई नै लेख्यदानसम्बन्धी अधिकार 
सुस्पिदिदा यसबाट जनतालाई सुबिधा हुने स्पष्ट छ। यसै हुँदा लिख्यदान' सम्बन्धी अधिकार 
ग्रामवासीलाई सुम्पिदिइएको देखिन्छ । 


यसरी जग्गा रजिस्ट्रशन गर्दा यसबाट कुथेर अधिकरणलाई केही आम्दानी हुन्थ्यो । सो काम 
ग्रामबासीलाई नै सुस्पंदा राजकोशलाई हान्ति हुने भयो । यसो हुँदा सो नहोस्‌ भन्ने अभिप्रायले त्यसको 
पनि बन्दोबस्त यौ अभिलेखमा मिलाइएको छ। ग्रासका बासिन्दाहरूले केही जग्गाको कुत 
कुथेर अधिकरणलाई बुझाउन मञ्जू्र गरेको कुरा यहाँ लेखिएको छ। यसबाट राजकोशलाई 
पनि हानि नहुने भयो; जनतालाई पनि सुबिधा हुने भग्रो । 


चार अधिकरणमध्ये एक 'शोल्ल' अधिकरणको काम पनि यी अभिलेखबाट खुलेको छ। यी 
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अभिलेखमा लेख्यदानसम्बन्धी अधिकार ग्रामवासीःलाई सुम्पे जस्तै पङ्चापराध' सम्बन्धी मुद्दा 
मामिला हेर्ने अधिकार पनि ग्रामवासीलाई नै सुम्पेको कुरा परेको छ। यसैले यी ग्राममा शोल्ल 
अधिकरणले नपस्न्‌ भन्ने बन्धेज पनि यसमा बाँधिएको छ। केही गरी कसले यो बग्धेज नाघेर 
शोल्ल अधिकरणमा गई पञ्चापराधसम्बन्धी मृद्दममिला दर्ता गर्ने गए भने तिनलाई कडा दण्ड 
गरिनेछ भन्ने स्पष्ट उल्लेख पनि पासिख्यको अभिलेखमा परेको छ। यसबाट शोल्ल अधिकरणको 
मुख्य कान 'पञ्चापराध' सम्बन्धी सुद्दामामिल( हेर्नु रहेछ भन्ने स्पष्ट थाहा पाइएको छ। 


सुह्ामामिला छिन्दा सरकारलाई केही आम्दानी हुन्थ्यो । सो काम ग्रासवासीलाई दिदा 
राजकोशलाई हानि नहोस्‌ भन्ने अभिप्रायले शोल्ल अधिकरणको लागि पनि ग्रामवासीले केही 
जग्गा छुट्टचाइदिएको कुरा यी अभिलेखमा परेका छन्‌ । 


यी अभिलेखको अन्त्यमा यस वेला प्रतिहार भ्चवगुप्तले मुहामामिलासम्बन्धी काम गरिरहेको 
उल्लेख परेको छ । 


यसरी चौकिटार र पासिख्यका यी अभिलेख तात्कालिक निक कुरा बुझ्न उपयोगी छन्‌ । 


न टर ७३ डे 
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[| ३३ संख्या | 


चापागाउँको अभिलेख 


चापागाउं यकुटोलमा गणेशको देवलभन्दा दक्षिणपट्टि एउटा जलब्रोणी छ । त्यस जलद्रोणी- 
माथि एउटा देवमूति रहेको छ। त्यसको कमलाकार आसनको कमल-डाँठको दुबैतिर गरी यो 
अभिलेख कुँदिएको छ। यहाँ संवत्‌ छैन । 


'अभिलेख-संग्रह' नवौं भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 
कुबेर गुप्त अनीकगुप्त 


व्याख्या- 


यो अभिलेख्ख कुँदिएको देवमूति सूतिकलाको दृष्टिले महत्त्वपूर्ण छ । यस मूतिलाई कोही 
दत्ताबरेयको, कोही महादेवको भनेर पनि त्यहाँका मानिसहरू भन्दा रहेछन्‌ । परन्तु यस मूतिको 
ध्यानको विचार गर्दा ब्रह्माको मूति जस्तो यो देखिन्छ । देवता कमलमा बसेका छन्‌; यिनका 
तीन मुख, दुइ हात छन्‌ । एक हातमा जपमाला र अर्को हातमा जलपाल (कमण्डलु) लिइएको 
छ। छातीको भागमा सृगचर्मे लट्किएको छ । 


यस अभिलेखमा “कुबेरगुप्त' अनीकगुप्त' यी दुइ नामसिबाय अरू केही कुँदिएको छैन। यहाँ 
संवत्‌ पनि दिइएको छैन । यी कुबेरगुप्त अनीकगुप्तको उल्लेख अन्त आएको पनि छैन। यस कारण 
यस अभिलेखको ठीक समय पत्ता लाउन अलि गाह्ठीो छ । यसको लिपिद्वारा आसन्न समयसम्स 
अनुमान गर्ने सकिन्छ । यसको लिपि वसन्तदेवको ताकाको छ। गुप्त आभीरहरू चल्तापूर्जा 
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भई निस्केको समय यही हुँदा यो अभिलेख यहाँ दिइएको हो। योभन्दा केही अघिको पनि यो हुन 
सक्छ । 


कुबेरगुप्त र अनीकगुप्तले मिली यो मूति स्थापना गरेका हुनाले यी दुइको नाम यहाँ 
अङकित गरिएको देखिन्छ । यो देवमूति जलद्रोणीमाथि रहेको छ। यस सूर्तिमै पनि मकर को 
मुख भाग अलिकता यसो निकाली देखाइएको छ । यस कारण जलद्रोणीसाथै यो मूति स्थापना 
गरिएको हो भन्ने देखिन्छ । 


कुबेरगुप्त र अनीकगुप्तका नाउँमा “गुप्त' पद जोडिएको हुनाले यिनीहरू पनि आभीर हुन्‌ 
भन्ने देखिन्छ । आभौर गुप्तहरू यज्ञ यागादि वैदिक कर्मकाण्डका समर्थक देखिएका र यस ताका 
दवेपायन, वेशम्पायन आदि सहविहरूको पुजा गर्ने भावना पनि देखिएको हुनाले कुबे रगुप्त, अनीकगुप्तले 
स्थापना गरेको यो मूति पनि कही यस्तै त्रटषि मुनिको सन्मानमा स्थापना गरिएको त होइन भन्ने 
प्रश्न पनि यस प्रसङ्गमा नउठ्ने होइन। लेलेभेक लिच्छविकालमा केही श्रंशमा विद्याको केन्द्रको 
रूपमा रहेको देखापरेको छ। तर यस मूतिमा तीन मुख, कमलासन आदि देखिएको हुनाले ब्रह्वार्क 
सति यो हो भन्ने देखिन्छ । 


क पा; 
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-[३४ संख्या | 


पशुपति भस्मेश्वरको अभिलेख 


पशुपतिनाथको सन्दिरदेखि दक्षिण-पूवेपट्ि 'भ्रस्मेश्व₹ भनी प्रख्यात शिबलिङ्ग छ। सो 
शिवलिङ्गको जलहरीभन्दा मनि आसनको रूपमा रहेको ढुङ्ग(मा पश्चिमपट्धि यो अभिलेख कुंदिएको 
छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १ हात १६ अङगुल लग्ग्ा, ६३ अङगुल चौडा छ। यहाँ 
संवत्‌ ४५५ दिइएको छ। 


यस अभिलेखमा उल्लिखित ५ शिवलिङ्गमध्ये एउटा बीचमा रहेको यही नै भयो। अरू चार 
शिवलिङ्ग: चार कुनामा अद्यापि छँदैछन्‌ । आज भोलि “भस्मेश्वर' भनी प्रख्यात भए तापनि यस 
अभिलेखमा भस्मेश्वरको उल्लेख परेको छैन । यहाँ उल्लिखित भव्रेश्वर' नै भस्मेश्वरको नामले 
पछि कहलाएको हो कि भन्ने देखिन्छ । 


अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मलपाठ 
पर 


१. अँ संवत्‌ ४५५ चेत्त्रशुक्लदिवा १० भगवतः पशुपतेः क्षेत्त्रे 
स्वयम्प्रतिषठायिलेभ्यो भद्रेश्वरनाथेश्वरशुभेश्वर- 

२. स्थितेश्वररवीश्वरभ्यः पश्चभ्यः कारणपुजानिमित्त खण्ड फुट्र- 
प्रतिसंस्कारनिमित्तश्च प्रतोहारथ्रु वसङ घवात्त न १ 

३. स्वपुण्याप्यायनात्यम्माता पित्त्रोश्वानुगृहात्ये«च्च स्वजनगो ष्ठिका- 
घीनं कृत्वा यूपगामस्य दक्षिणेन संवैद्यक्षेत्त्र- 

४.] न्दत्ते भूमि ४०० पिण्डकश्च मा ४०० 
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अनुवाद 


सवत्‌ ४५५ चैत्न शुक्ल दशमी । भगवान्‌ पशुपतिको क्षेतमा आफूले स्थापना गरेका भद्रेश्बर 
नाथेश्वर, शुभेश्वर, स्थितेश्वर, रवीश्वर यी पाँच देवताको कारणपुजा (नेमित्तिक पुजा) को लागि 
र टुटफुट भए बनाउनाका लागि बात्त (सरकारी वृत्ति पाएका) प्रतिहार (राजदरबारका द्वारे) 
ध्रुवसङघले आफ्नो पुण्य बढोस्‌ भनेर तथा आमाबाबुको भलो होस्‌ भनेर आफ्नै मानिसको गोष्ठीको 
अधीन राखी पूपग्रामको दक्षिणतिरको संबैद्यो' भन्ने ४०० मानिका कुत आउने ४०० भूमि खेत 
दान गरे । 


व्याख्या- 


यो अभिलेख प्रतिहार श्वुवसङघ वात्तेले राख्न लाएक। हुन्‌ । लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा 
प्रतिहारको विशेष स्थान थियो; राजा र प्रजा ढुवैसंग यिनको सम्बन्ध रहन्थ्यो भन्ने कुराको चर्चा 
माथि गरिसकेको छ । राजदरबारभित्न रहने प्रतिहारलाई त्यस बेला गह्दीमा को राजा थिए 
भन्ने कुरामा वाए्ता नरहते कुरै बिजन परन्तु प्रतिहार थ्ुवतङ्ववजे र।खेंको यस अभिनेखमा 
तात्कालिक राजाको नामोल्लेखसम्म पनि परेको छैन । 


संवत्‌ ४५४ ज्येष्ठसम्म गहीमा राजा वसन्तदेव थिए; सहायक शासकरूपमा रविगुप्त र क्रमलील 

थिए भन्ने कुरा साथि गएका चोकिटार पासिख्यका अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । त्यसको दश 
महीनपछिको यस अभिलेखबाट अब त्यो पहिलेको अवस्था रहेन भन्ने संकेत पाइन्छ । अलि 
गहिरिएर विचार गरेको खण्डमा यस वेला रविगुप्तको अन्त्य भइसक्यो भन्ने कुर। यस अभिलेखले 
देखाउँछ। यहाँ ध्ुवसङ्घले स्थापना गरेका पाँच शिवलिङ्गका नाम भद्रेश्वर, नाथेश्वर, शुभेश्वर, 
स्थितेश्वर, रबौश्वर छन्‌। यिनमा रवीश्वर' रविगुप्तको नाउँमा स्थापना गरिएको हो भन्ने देखिन्छ। 
“शुभेश्वर' चाहि शुभगुप्तको नाउँमा स्थापना गरिएको बुझिन्छ । शुभगुप्तको उल्लेख वसन्तदेवको 
पालको खाद्यांको अभिलेखमा आएको छ । यसे गरी भद्रेश्वर, नाथेश्वर, स्थितेश्वर पत्ति भद्रेगुप्त 
आदिका नामबाट स्थापना गरिएका देखिन्छन्‌ । मरेका आफ्ना अभौष्ट व्यक्तिको नाउँमा शिवलिङ्ग 
स्थापत्ता गर्ने चलन लिच्छविकालमा थियो । तर यसरी एकेचोटि पाँच जनाका नाउँमा पाँच शिवलिङ्ग 
स्थापना गरेको यो घटना अलि अनौठी छ। फेरि प्रतिहार श्रुवसङ्झघघले रविगुप्त आदि यी व्यक्ति- 
हरूसंग आफ्नो कुनै सम्बन्ध पनि यहाँ देखाएका छैनन्‌ । 


यपरी प्रतिहार वात्तै जस्तो सरकारी पदमा रहेका व्यक्तिले गहीनशोन राजाको नामोल्लेखसम्म 
नगर्नु, पाँच पाँच व्यक्तिका नाममा एकचोटि पाँच शिर्वालङ्गः स्थापना गर्नु संयोगवश भएको 
होइन; यसमा कुनै रहस्य लुकेको छ भन्ने देखिन्छ । यसले निम्नलिखित कुरा दर्शाएको छ जस्तो 
मलाई लाग्छ-- यस वेला राजा वसन्तदेवको अन्त्य भइसक्यो; त्यसै काण्डमा रविगुप्त आदि उपर्युक्त 
पाँच व्यक्ति पनि परे; थ्वुवसंघ रविगुप्तहरूप्रति भक्ति राख्ने व्यक्ति थिए; यसै हुँदा रविगुप्तहरूका 
नाउँमा एकैचोटि शिवलिङ्ग स्थापना गरिदिए; गद्दीनशीन नयाँ राजाप्रति प्रतिहार श्रुवसङघको 
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मनमा आदर थिएन; यसै हुँदा गद्दीनशीन राजाको नामोल्लेख उनले गरेनन्‌ । यी कुरा प्रसङ्गबाट 
देखिएका हुन्‌ । यी कुराको पुष्टिको लागि अझ अन्वेषण गरिनु जरूरी छ । 


गोष्ठी- 


श्रद्धालु राजा र प्रजाले धागमिक कुरा चलाउन वा लोकको हित हुने कामको लागि अर्पण 
गरेको चल, अचल सम्पत्तिलाई नियत रूपमा उपयोग गरी निश्चित उद्देश्य प्राप्ति गर्न गोष्ठी 
खडा गरिएका हुन्थे । लिच्छविकालको जनजीवनमा गोष्ठीप्रथा अभिन्न अङ्ग' जस्तै बनेको थियो । 
लिच्छविकालका गोष्ठी मुख्य गरी दुइ किसिमका देखिएका छन्‌। एक थरी आफ्नै परिवारको अधीन 
रहेको, अर्को थरी नियत गुठियारलाई सुम्पेको । पहिलो किसिमको गोष्ठी दाताको सन्तानदरसन्तानले 
आफ्नो विवेकअनुसार चलाउने किसिमको थियो। यस किसिमको गोष्ठीसंग अरू व्यक्तिको त्यतिको 
सरोकार रहँदैनथ्यो । दोस्रो किसिमको गोष्ठी दाताको सन्तानको अधीन नरही नियत व्यक्ति 
र निश्चित व्यवस्थाको अन्तरगेत रहन्थ्यो। यस्ता गोष्ठीको लौकिक जीवनसंग निकै सम्बन्ध रहन्थ्यो । 


यहाँ भ्रुवसङघले भद्रेश्वर आदि पाँच शिवलिङ्गको कारणपुजाको लागि खडा गरेको गोष्ठी 
व्यक्तिगत रूपको हो। यहाँ स्वजनगोख्ठिकाधीन कृत्वा' भनी यो गृठी आफ्नै मानिसको अधीनमा 
रहनेछ भनौ स्पष्टसंग लेखिएको छ । यसरी लिच्छविकालको गोष्ठीप्रथाबारे बिचार गर्ने यो 
अभिलेख पनि उपयोगी छ। 'गोब्ठो' बारे अ बढी चर्चा पछि लेलेको अभिलेखको प्रसङ्घमा गरिनेछ॥ 


न्फर- 


१. 'लिच्छविकालका गोष्ठी' बारे पूणिमा' १३ अञ्कुका १-६ पृष्ठमा पनि विचार गरिएको छ। 
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[३५ संख्या | 


हाँडिगाउँ सत्यनारायणस्थानको अभिलेख 


हाँडिगाउंको प्रसिद्ध डबली भएको ठाउँबाट पुर्वेतिर तल ग्रोह्ेपछि सत्यनारायणको मन्दिर 
आउँछ । त्यहाँ मन्दिरको सामुन्ने एउटा 'गरुडध्वज' रहेको छ। त्यसैको पूर्वे पाटामा यो अभिलेख 
कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३ हत १३ अङगुल लम्ब१६ अङगुल चौड। छ। यहाँ 
संवत्‌ देखिदैन । लिपिको दृष्टिले यो अभिलेख मानदेवको लगत्तै पछाडिको अर्थात्‌ वसन्तदेवको 
ताकाको हो भन्ने देखिन्छ। यसै हुँदा यो अभिलेख यहाँ दिइएको हो । 


लेभीद्वारा ४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। केही पाठ सच्याई '“संस्कृत-सन्देश' २। 
१-२-२ मा म र ज्ञानमणि नेपालले पनि यो अभिलेख छपाएका छौं । नोलीद्वारा ११ संख्याको 
रूपमा यो छापिएको छ । 


मलपाठ 


स यतात्मने 

धियँष ते नमः 
त्रतिदेहनिव्‌ (तः) 
विकोण्णंभान्‌ना 

त सव्वमात्मनि 
(श) शिनीव कान्तता 
मयेन तेजसा 
सबितेव भासते 


शो 5 त टु. ९ तभ टप” 
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२०. 
« (नरेः) परान्नास्तिकताम्प्रपश्चेस्त्रयी विरोधेन निवार्य्यंमाण: 


- (धर्मो) व्य(व)स्थास्यत नाद्य लोके धर्तता त्वमस्या यदि 


पथेन- सौगताः 

(गि) राम्पतिभव: 

त्रयी त्वया 

(धा) य्यंते 

न वारणेन 

त्वयावरुग्नम्‌ 

मसिदमप्रबुद्धय 

द्‌ ताम्ब्रजेयु 

(भवा)ण्णवं ज---रवि.--दा ---भश्चत्‌ 

तयेव संस्थमुट्टीक्ष्य मित्थम्‌ 
करणा ईतेन नित्यम्पृथुमति :-: 

---किमिद॒मस्ति वाच्यशेषः - प्रकथित .-. (ध) स्मंविद्या 


(ना) भविष्य 
. वेद व्यविकोण्णवाक्त्वाइनादिनिष्ठ (वचसा त्व)या च 
... क्थं वेद इहाभविष्यत्त्वे भारतादि यदि ना(तनि) 


. (प्र)माणशुद्धघा विदितात्थतत्त्वः प्रकम्प्यमाणम ... ष्ठै: 


.--(धघ)म्ममित्थं जगतो हितैषी न प्रातनिष्यद्‌ यदि...यः 


« (स्वमौ) ख्यंमात्राश्रयणादभीक्षण कुताक्किकस्तद्ि (निवाय्यमा ) - 


णस्‌ 
- व्यचेषीन्न पृथक्प्रमाणं कथन्तदस्थातुमिदं ... पः 
.- पि च प्राणवियोगहेतुन्ने प्रत्यवायो (यदि नान्य) थेषा 
. त्वमेव प्रतिवेत्सि सम्यङन वेदितान्यो भुवि कश्चि(दस्ति) 
- स्तुतिः स्यादनुवादतो वा स्तुत्येषु वाचां द्वितय (म्प्रवुत्तम्‌) 
. (स्तु) तिगुणानां विधिना न सत्त्वान्न चानुवादस्त्वयि 
. न धम्म सकल न्याहसीत्‌ त्वन्नेवरागादिरयं न्य( भान्सी:) 
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४२. 


४३. 


्ट४. 


५. ... 


५१. 


५२. 
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(स्वर्ग) षिणीं वेषयिकीच्च तृष्णां विधूय शुद्धस्त्वाम (ति प्रसिद्ध: ) 
(घ) ्मात्थकामाद्यविविक्तरूप॑ यदि व्यवारिष्यत (सव्ववा) दः 
(दूरात) स्मृतीनामगतेः श्रृतीनां तदद्य लोके नियत व्य (नश्यत) 
(वि) पाट्य माहानमूृत व्यसुक्षत्‌ स्वयश्च धर्स्सादि जगत्यतिष्ठथा : 
(त्र) यी त्वयागाज्जगति प्रतिष्ठान्त्वमेव धम्म विविधानतिषिठप: 
वन्दुष्प्रतिपादमेतत्स्वर्गादिशब्दोपनिबन्धमा (त्रम्‌) 
दस्तीति जनोग्रहीष्यद्‌ भवानिहैवं यदि न व्यनेक्ष्य(त) 
(निराकृ)ता कुमतिभिरंहसावर्तः कुताक्किकंः कथमपि 
सौगतादिभि: 
(त्रयो) त्वयि प्रथितगिरि प्रभावियम्पयोनिधौ सरिदिव विन्दति 
स्थितिम्‌ 
द्‌ विनियतपदार्त्थाद्वनुगमात्तव श्रृत्वा काव्य सपदि 
मना गस्यपद- 
त्थंत्वादवनपरमार्त्थानुसरणे दधात्युच्चेरम्माह्‌ सपदि 
गतविद्येष्वनि ( यतं) 
शास्त्रे मनुयमब्रृहस्पत्युशनसाँ विधान कृत्यानामसुगमपद 
लोक (निभ्नृतम्‌) 
नेवं प्रतिविषयमाधृय निपुणम्फलेनवाशेषन्त्वमिदमम... 
न्नपचरितानुवादिभावात्पादादेः प्रतिनियत स्त्रतश्व काव्यस्‌ 
. रनुकथनादपीह शास्त्रैं त्वं शक्त रिदमपि भारताद्यकार्षी(:) 
भवजलधौ विवत्तंमानान्‌ रागादिप्रपतधियः प्रगाढमोहान्‌ 
स्यास्त्वमिति विधाय मुक्तिमाग्गै साचीनाम्भुवि पुरुषाद्धु 
रोषि मन्त्र 
सु(खि) ना विविक्तवचसा त्वया सता कृपया परात्थेविनिवेशि- 
बुद्धिना 


ज(ग) तो हिताय सुक्रुते ह भारते भुवि वाङ्कमयं सकलमेव 


दश्शितम्‌ 


भ३. 


प्र४. 


५५. 


५४. 


पू. 


प्ठ. 


५९. 


विदितविविधधर्स्सो वेदिता वाङमयानान्विरवधिकममिथ्या शान्त- 
रागादिदोषस्‌ 

...रवपरात्थेस्तद्‌ भवान्मोहजालन्तिमिरसिव विवस्वानंशुभिः 
प्रक्षिणोति 

प्रतिविषयनियोगात्पालकत्वाच्च तासा च्चिपुणतदवबोधात्तठिवेका- 
ददोषात्‌ 

जगति तदुपदेशात्त्वम्मिथस्तद्वि भागादुपहित इव मुत्तिस्त्यात्मना 
मन्त्रवाचाम्‌ 

सौक्ष्स्याद्‌ दुर्ब्बोधमीशं स्थितमपि सकल लोकमावृत्य तन्वा वाग्बु- 
द्धयोरप्यतीता- 

(कृति) मपि मुनिभिः स्वागमाद्‌ ध्याततत्त्वम्‌ विद्यारूप॑ विशुद्ध 
पदमनतिशय- 

क्षीणसंसारबन्धम्‌ स्यादात्मानन्न जातु त्वसिव कथयिता कश्चिदन्यो 


दितीयः 


. प्रत्याधारस्थितत्वात्पृथगपि न पृथक्‌ तत्स्वरूपाविशेषात्‌ नित्यं 


धम्सैरयोगा- 


. त्युनरपि न तथा सव्वेकालाप्रतीतेः नाशोत्पादाद्ययोगात्स्थितमपि 
. जगतः सव्वंगं व्यापिभावात्‌ चेतन्यं छपपक्षस्थितमपि कथये-- 

. त्को नु लोके त्वदन्यः निरंहसन्दुरितभिदं विवेकिनन्तमोमुषं शमि- 
. तभवं विपश्चितं गिराम्पाति सुधियमसङ्गिचेतसं मयोदि-- 

« त॑ वचनमुपेतु ते सदा शमितभवभयेन क्षायिणाज्ञानराशेः 

. स्वयमुपहितधाम्ना वेद्यपारङ्गतेन जंगदपरजसेदन्तत्त्व- 

. या सव्बंमाराद्‌ वियदिव तिमिराणां क्षायकेनावभाति 

. गुणपुरुषविवेकज्ञानसं भिन्नजन्मा व्यतियुतविषयाणां त्वं 

. गिरां संविवेकी जगति घनविरूढव्यापिसम्मोहभेदी च्युतजग- 
. दनिरोधः खे शशोव चकाःसि तदहमिति नुनूषद्‌्भिन्नसंसार 
७१. 


बन्धम्‌ वितमसमरजस्क त्वाङ्गरीयांसमाद्यम्‌ कथमपि पर 
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७२. लघ्वी स्वान्निबध्नामि वाच तदिह पिर्तार मे त्वं सम्पदस्सं- 
विधत्स्व 
७३. भगवतो ठं पायनस्य स्तोत्रङ कुतमनुपरमेण 


(यस अभिलेखको माथिल्लो केही भाग निकै खण्डित भएको र ठाउँ ठाउँमा अथ पनि राम्ररी 
नचढिसकेको हुनाले यहाँ यसको अनुवाद दिइएको छैन। दर्शनशास्त्मा राम्रो दखल भएका 
बिद्वान्‌को दृष्टि यस अभिलेखमा पर्नु आवश्यक देखिन्छ ।) 


व्याख्या- 


लिच्छविकालका अभिलेखहरूमा यस स्तम्भलेखको बेग्ले महत्व छ। ७३ पङ्क्ति भएको यो 
लामो अभिलेख राजवंशको वर्णन वा अरू राजनैतिक घटनालाई लिई लेखिएको होइन । मर्हाष 
दपायनको स्तुतिको रूपमा यो अभिलेख लेखिएको छ । प्रौढ लेखनशैली, दार्शनिक विचारधारा 
आदिको दृष्टिले यो अभिलेख उच्चकोटिको मानिएको छ । विशेष गरेर द्वेपायनको स्तुतिको 
रूपमा वैदिक परम्पराको जोडदार समर्थन यसमा गरिएको छ । यस अभिलेखमा प्रतिपादित 
विषय बुझ्न पहिले यो अभिलेख कसले राख्न लाएको हो तथा कुन अवस्थामा के उद्देश्यले राख्न 
लाएको हो भन्ने कुरा अलि बुझ्नुपरेको छ । 


यस अभिलेखको अन्त्यमा भगवतो द्वेपायनस्य स्तोब्रङक्ृतमनुपरमेण' भनी लेखिएको छ। 
यसबाट द्वेपायनको स्तुति भएको यो अभिलेखको रचना अनुपरम' ले गरेका हुन्‌ भन्ने थाहा 
पाइन्छ। तर यहाँ अनुपरम' को थर, गोत, समय आदि केहो उल्लेख नभएको हुनाले यी अनुपरम' 
को हुन्‌ भन्ने प्रश्न उठ्छ। यस प्रश्नको उत्तर हामी पशुपतिको आभीरीको अभिलेखबाट पाउँछौं । 
यस कारण सो अभिलेखमा हामीले अलि दृष्टि दिनुपरेको छ। भौमगुप्तकी आमा आभौरीको 
उक्त अभिलेखमा संवत्‌ ४६२ दिइएको छ । आफ्ना स्वर्गवासी पतिको नाउँमा आभीरी गोमिनीले 
शिवलिङ्ग स्थापना गरेको कुरा त्यसमा परेको छ । पत्नीले पतिको नाउँ लिनुहुँदैन भन्ने लोकाचार- 
अनुसार आभौीरीले आफ्नो पतिको नामोल्लेख गरेकी छैनन्‌ तापनि आफ्ना पतिको नाउँमा 
अनुपरमेश्वर' स्थापना गरेको कुरा स्पष्टसंग लेखाएकी हुनाले आभीरीका पतिको नाउँ अनुपरम' 
हो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । यताबाट लिच्छविकालका एक प्रसिद्ध सहायक शासक भौसगुप्तका 
पिता अनुपरम हुन्‌; संवत्‌ ४६२ तिर उनको मृत्यु भएको थियो भन्ने देखिएको छ। 


यस अभिलेखको लिपि, यस अभिलेखमा प्रतिपादित विषय, तात्कालिक अवस्था इत्यादिको 
विचार गरी हेर्दा पनि उपर्युक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । बसन्तदेवको समयमा गुप्त आभीरहरू शक्तिशाली 
भई निस्के; यी गुप्त आभीरहरू यज्ञयागादि वैदिक कर्मकाण्डका पक्षपाती थिए; यसो हुनाले त्यस 
वेला यज्ञयागादि वैदिक कर्सकाण्डले प्रोत्साहन पाउन थाल्यो; त्यस बेला विरोचनगुप्त जस्ता 
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ठूला अधिकारीसमेत “याज्ञिक' बनेका थिए भन्ने कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ । अनुपरम 

पनि गुप्त आभौर हुन्‌ । बैदिक पद्धतिमा उनको बढी आस्था थियो । यसै हुँदा हाम्ना अनुपरमले 

वेदव्यास द्वेपायनको स्तुतिको रूपमा 'प्रस्थानत्वयी' मा आदर प्रकट गर्ने यो स्तम्भलेख राख्न लाएको 
देखिन्छ । 


मर्हाष द्वेपायनले वेदहरूको वर्गीकरण गरेका थिए; यसै हुँदा उनको नाम 'बेदब्यास' रहेको हो 
भन्ने प्रचलित छ । विशाल ग्रन्थ महाभारतको रचना ट्वेपायनले नै गरेका थिए भन्ने प्रसिद्ध छ । 
साथै प्रसिद्ध दशनग्रन्थ विदान्तसुव' (ब्रह्वासूत) पनि द्वेपायन (वादरायण) ले नै बनाएका हुन्‌ 
भन्ने धारणा प्रचलित छ। यस कारण बैदिक परम्परामा आस्था राख्नेहरूको लेखा मर्हाष द्पायन 
अत्यन्त पूजनीय व्यक्ति हुनु स्वाभाविक छ। यसँले वेदको वर्गोकरण, महाभारत, बेदान्तसूत्को 
रचना आदि गरी वैदिक परम्पराको उद्धार गरेकोमा कृतज्ञता प्रकट गर्ने भव्य स्तुतिसहितको 
गरुडध्वज खडा गरिएको हो। यसबाट लिच्छविकालमा वेदाध्ययन, महाभारतको पठन, दर्शेन- 
शास्तको चिन्तन, मनन हुन्थे भन्ने कुरा स्पष्ट देखिएको छ । 


लिच्छविकालमा सार्वजनिक रूपमा जनतालाई शिक्षा दिने चलन थिएन । यसो हुनाले 
प्रसिद्ध चीनीया याली युआनच्वाङ्गले नेपालका जनता अशिक्षित छन्‌ भनी लेखेका छन्‌ । साथै 
शासकवर्ग चाहि विद्वान्‌ छन्‌ भनेर पनि उनले लेखेका छन्‌ । लिच्छविकालका अभिलेखबाट पनि 
त्यस वेला शासकवर्ग शिक्षित थिए; पण्डितवगे विविध विषयको अध्ययन गर्थे भन्ने देखिएको छ। 
शासकवर्गेभित पर्ने अनुपरमको पाण्डित्यपूर्ण यो स्तम्भलेखले पति उक्त कुरा देखाएको छ । 


दर्शनशास्लमा मेरो दखल छैन । यस कारण प्रामाणिक रूपमा तुलना गर्ने म सक्तिन॑। तर 
हाम्रा अनुपरमलाई “वेदान्तदशंन'ले अत्यन्त प्रभाव पारेको थियो भन्ने कुरा सामान्य ज्ञानके भरमा 
पनि भन्न सकिन्छ । वेदान्तसुत्मा प्रतिपादित आत्मा, चैतन्य आदि विषयलाई पद्यमा सुन्दर 
ढङ्गले उतार्न उनी सफल पनि भएका छन्‌ । शाङ्झरभाष्यको रचना भई विदान्तसूत' को 
प्रसिद्धि फैलिन्‌भन्दा अघि नै नेपालमा विदान्तसूत'को अध्ययन राम्ररी हुन्थ्यो भन्ने कुरा अनुपरमको 
यस द्वेपायनस्तोतलें सिद्ध गरेको छ । 


वेदान्तसुतमा विपक्षीहरूको मतको खण्डन पनि परेको छ। वेदको प्रामणिकतालाई नमान्नु; 
यज्ञयागादि कर्मकाण्डको विरोध गर्नु; आत्मा नै छैन भनी प्रचार गर्नु आदि कारणले गर्दा बौद्ध 
दर्शन विपक्षी मतमा पदेथ्यो । फेरि लिच्छविकालमा नेपालमा ढौद्ध धसको प्रभाव र प्रचार बढी 
नै थियो । यसो हुनाले वैदिक परम्पराका भक्त अनुपरमले यस स्तम्भलेखमा नास्तिक, कुताकिक, 
मूर्ख, कुमति आदि शब्दको प्रयोग गरी बौद्धहरूको निन्दा गरेका छन्‌ । उदार धामिक भावनाले 
प्रश्रय पाएको नेपालमा अनुप रसको यस कार्यको समर्थन गर्ने सकिदैन। किनभने यसले गर्द एक 
धामिक सम्प्रदायले अर्को धामिक सम्प्रदायको निन्दा गर्ने नराम्रो भावना पैदा भएको थियो । 
तर अनुपरमले किन बौद्धहरूको निन्दा गरे भन्ने कुराचर्गह हामीलाई थाहा छ। फेरि शास्तार्थको 
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रूपमा खण्डन मण्डन गर्ने परम्पराको रूपमा मात यो भावना सीमित थियो । जनतासम्म धामिक 
कलहले स्थान पाएको उदाहरण हाम्रो यहाँ पाइँदैन । जे होस्‌; धामिक दृष्टिले उदार रहेको 
नेपालमा परस्परमा निन्दा गर्ने भावना अभीष्ट कुरो थिएन यसो हुनाले पछि आभीर गुप्तहरूलाई 
पन्छाई अधिकार आफ्नो हातमा लिन सफल भएपछि आंशुवर्माले नेपालमा प्रचलित सबै धमेलाई 
समान रूपले कदर ग्री उपर्युक्त भावनालाई हटाएका थिए । यो कुरा अ्रंशुवर्माको हाँडिगाउंको 
अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 


द्वेपायनको स्तुति लेखिराखिएको यो स्तम्भ गरुडध्वजरूपको छ । 'गरुडध्वज' त नारायणलाई 
माल चढाउने चलन थियो । यस कारण ट्वेपायनसंग “गरुड' को के सम्बन्ध भन्ने प्रश्न यहाँ उठ्छ । 
तर यसमा त्यस वेलाको भावना लुकेको छ। महर्षि द्वेपायनलाई उनका भक्तहरूले पछि नारायण'को 
रूपमा देख्न थालेका थिए । यस कुराको संझना शाङकरभाष्यको यो पङक्तिले दिलाउँछ-- 


'तथाह्वापान्तरतमा नास वेदाचायंः पुरार्णा्दवष्णुनियोगात्कलिद्वापरयोः सन्धौ कृष्णद्वेपायनः 
संबभवेति स्मरन्ति । ३।३।३२ 


यही भावनाले लिच्छविकालमा पनि असर पारेको कुरा हाँडिगाउँको यो गरुडध्वजले देखाएको 
छ । हैँपायनको मात्र होइन; उनका प्रसिद्ध चेला महि वैशम्पायनको पनि प्रुजा लिच्छविकालका 
याज्ञिकहरूले गर्ने थालेका थिए भन्ने कुरा माथि गएको पाटन र्खापछंको अभिलेखले देखाएको छ। 
ज्ञानको दियो बाल्ने त्रटषि-मुनिहरूको पूजा देवतासरह गरिनु शिक्षाको दृष्टिले विशेष महत्त्वपुर्ण 
छ। 


--१४-- 
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[३६ संख्या] 


बूढानीलकण्ठनिरको मनुदेवको पालाको 
अभिलेख 


बूढानीलकण्ठ नारायणस्थानभन्दा अलिकता उत्तरतिर गैह्वीगाउँ भन्ने ठाउँ छ। त्यहाँ खेतमा 
रहेको ठूलो जलहरीमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग रहात ८ अङगुल 
लम्बा १० अङगुल चौडा छ। तर कसैले छिनोले अभिलेखको धेरैजसो भागमा प्वाल प्वाल पारि- 
दिएको हुनाले अहिले अभिलेख पढ्न ज्यादै गाह्वो भएको छ। यसो हुनाले अहिले पढ्न सकिएको 
केही भाग माल यहाँ दिदैछु । यसम॥ संवत्‌ स्पष्ट देखिदैन । 


यस अभिलेखको एक अंश 'पुणिमा' १६ अङकमा संशोधनमण्डलद्वारा छापिएको छ । 


स्‌लपाठ 
भट्टारकमहाराजश्रीमनुदेबे राज्यम्प्रशासति 
दन विधिवत्तदस्याश्व कारणपुजाबलिभोजननिमित्तन्ते 
.-राज्ये विशुद्धमनुजे मनुदेवनाम्नः पादप्रबुद्धधमलद्वितयप्रसादात्‌ 
४. - संस्थापितात्र विधि- 
वत्प्रतिमा विचित्रा शस्भोगु णाधिकतया क्षि-- आहरन्ती २ 
भास्वद्विचित्रमणिरत्नविभूषणाढ्दया 11 
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नाल्पोपि विश्तविभवे मनसापि चाय्यंः 


अनुवाद 

4492 5 भट्टारक महाराज श्रीमनुदेवले राज्य गरिरहनुभएको वेलामा. . . . . . «यिनको 

विधिपूर्वक कारणपुजा बलि भोजनको लागि. ...... असल प्रजा भएको मनुदेवको राज्यमा 

उहाँका चरणकमलको निगाहले. ... . यहाँ बढ्ता गुण भएका हुनाले. ...... - ल्याउने, 

चहकिला अनौठा असल मणिरत्नले सिगारिएको महादेवको विचित्न प्रतिमा विधिपूर्वक स्थापना 
गरियो।............. धनसम्पत्ति प्रशस्त भए पनि असल मन भएका. .. .... 


व्याख्या- 


यस अभिलेखको धेरेजसो भाग पढ्न सकिएको छैन । यसो हुनाले यस अभिलेखमा परेको 

कुरा अलि श्रस्पष्ट छ। तर यस अभिलेखको गद्यभाग र पद्दभागमा गरी दुइ ठाउंमा राजा मनुदेवको 
उल्लेख आएको छ । यसबाट यो अभिलेख राखेको वेला गद्दीमा लिच्छवि राजा मनुदेव थिए भन्ने 
थाहा पाइन्छ । अहिलेसम्म योबाहेक अरू अभिलेखमा मनुदेवको उल्लेख पाइएको छँन। यस 
अभिलेखमा संवत्‌ देखिदैन । त्यस कारण यी मनुदेव कहिले भए; लिच्छवि राजाहरूको क्रममा 
यिनलाई कहाँनिर राख्ने भन्ने प्रश्न उट्तछ। लिच्छविवंशबारे सबभन्दा बढी प्रकाश पार्ने पशुपतिको 
जयदेवको अभिलेखबाट पनि यसबारे कुनै प्रकाश पर्दैन । किनभने वसन्तदेवभन्दा पछिका 
नरेन्द्रदेवभन्दा अघिका लिच्छवि राजाहरूको वर्णन त्यहाँ गरिएको छैन । यसो हुनाले मनुदेव 
कहिले भए भनी निश्चित रूपमा भन्न सकिदैन । तर हाम्रो यहाँ प्रचलित विभिन्न संक्षिप्त वंशावली- 
बाट यस विषयमा बुझ्न केही मदत पाइन्छ। ती वंशावलोमा वसन्तदेवपछि हुने मनोदेव भन्ने 
राजाको उल्लेख परेको छ। विचार/थ भक्तपुरका राजा जितामितमल्लले रचेको वंशावलीको एक 
अंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


महीप व श्देव शङ्करदेव धर्मेदेव मानदेव महीदेव । 
वसन्त उदय मनोदेव. ........ “ 


 उरू संक्षिप्त वंशावलीम॥ पनि वसन्तदेवपछि उदयदेव र मनोदेवको उल्लेख परेको छ। यसबाट 
यस अभिलेखमा उल्लिखित मनुदेव यिने हुन्‌ कि भन्ने देखिन आएको छ। यस अभिलेखको लिपिले 
पनि यस कुराको पुष्टि गरेको छ। यस कारण यो अभिलेख यहाँनिर राखिएको हो । 


१६६ 


राजा मनुदेवको पालामा कुनै धनी व्यक्तिले महादेवको भव्य प्रतिमा (शिवलिङ्ग) स्थापना 
गरेको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। अहिले जलहरी मात बाँकी छ; शिवलिङ्ग नष्ट अइसकेको 
छ। सो शिवलिङ्गको कारणपूजा (नैमित्तिक पुजा) आदिको लागि जग्गा गूढी पनि राखिएको 
देखिन्छ । यो शिवलिङ्ग स्थापना गर्ने व्यक्तिको नाउँ थाहा पाइएको छैन। '“नाल्पोपि वित्तविभवे 
सनसापि चाय्ये:' भन्ने वर्णन यहाँ परेको हुनाले ती कुनै धनी व्यक्ति थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 


बर्खायाममा पानी नपरेको वेलामा पाटनभेकका मानिस गाजाबाजाका साथ पानी माग्न 
यहाँ आउने चलन छ भन्ने सुनिन्छ । यसबाट यो शिवलिङ्ग पाटनभेकका व्यक्तिले स्थापना गरेको 
अनुमान हुन्छ । 

अहिले ज्यादै थोरै भाग मात्न पढ्न सकिएको छ तापनि लिच्छविकालका एक जना गद्दीनशीन 


राजाको अस्तित्वबारे प्रकाश पार्ने एक मात्र अभिलेख हुनाले यसको पनि निकै उपयोगिता रहेको 
छ। 


त दै 0. 


१६७ 


"(३७ संख्या] 


साँखु दुगाहिटीको वामनदेवको अभिलेख 


साँखु शहरको बीचमा भने जस्तै ढुगाहिटीटोल पर्देछ। त्यहाँ सडकको पूर्वपट्टि एउटा ढुगाहिटी 
(गैह्वीधारा) छ। सो धाराको ईशान कुनामा केही देवताका भग्नावशेषहरू छन्‌ । तिनमध्ये छेउको 
देवताको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको छेउको अलिकता भाग खण्डित छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग २२ अङगुल लम्बा, ५ अङगुल चौडा छ । यहाँ संवत्‌ ४६० छ । 


'अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मलपाठ 
क 


१. ३» स्वस्ति संवत्‌ ४६० ज्येष्ठशुक्लदिवअष्टम्याम्‌ भट्टारक- 
महाराजश्वीवामनदेवस्य[ साग्र वर्षशतं ] 

२. समाज्ञापयतः भगवतो वामनस्वामिनः क्षेत्त्रै ले ढुप्रदेश भूमि 
१०० पिण्डक मा ५०... 

३. सुब्‌ कोप्रदेश भूमि ४० पिण्डक मा २६ शटम्मि भूमि १० 
पिण्डक मा ४... 

४. गस्मे भूमि १० पिण्डक मा ४ मिङ्की मू ६०पिमा ५० भूमि५ 
पिमा २ 


१. यहां इटालिक टाइपमा छापिएको यो भाग नाम मात्रको लिच्छविलिपिमा कसैले पछि थपि- 
दिएको हो । 


१६८ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । संवत्‌ ४६० ज्येष्ठ शुक्ल अष्टमीको दिन भट्टारक महाराज श्वीवासनदेवले 
शयभन्दा बढी (लामो काल) सम्प शासन गरिरहनुभएको वेलामा भगवान्‌ वामनस्वामीको 
निसित्त खेत (गृठी राखियो) । 


लेन्ढु भन्ने ठाउँमा ५० मानिका कुत आउने १०० भूमि, सुन्रेंको भन्ने ठाउँमा २६ मानिका कुत 
आउने ४० भूसि। शट्टुस्मि भन्ने ठाउँमा ४ मानिका कुत आउने १० भूमि) गसम्मे भन्ने ठाउँमा ४ 
सानिका कुत आउने १० भूमि। मिद्धुने भन्ने ठाउँमा ५० मानिका कुत आउने ६० भूमि, ३ मानिका 
कुत आउने ५ भूमि । 


व्याख्या 


यस अभिलेखमा संवत्‌ ४६० स्पष्ट छ; भट्टारकमहाराजश्वीवामनदेवस्य' भन्ने भाग पनि 
स्पष्ट छ। यस कारण संवत्‌ ४६० म। राजगद्दीमा लिच्छवि राजा वामनदेव थिए भन्ने यताबाट 
निश्चित हुन्छ। यी वामनदेव कसका छोरा हुन्‌; मनुदेवसंग यिनको के नाता पढेथ्यो इत्यादि कुरा 
थाहा पाउन सकिएको छैन । पशुपतिको जयदेवको अभिलेखमा यस ताकाका राजाहरूको बारेमा 
केही लेखिएको छैन । वंशावलीहरूमा पनि वामनदेवको उल्लेख आएको छैन । तर संवत्‌ तिथि 


मितिसहितको स्पष्ट अभिलेख पाइएको हुनाले यस ताका गद्दीमा राजा वामनदेव थिए भन्ने कुरा 
प्रमाणित भएको छ। 


वामनदेवको शासनकाल कति रह्यो; यो पनि पत्ता लाग्न सकेको छैन । यसको लगत्तै दुइ 
वर्षपछिको पशुपतिको आभीरको अभिलेखमा गद्दीनशोन राजाको उल्लेखसम्म पनि गरिएको छैन। 
यसरी गद्दीनशीन राजाप्रति अनास्था दर्शाइएको छ । यसबाट त्यस वेलाका गद्दीनशीन राजा 
नाममात्वका थिए भन्ने झल्किन्छ। त्यस वेल। यिनै वामनदेव राजा थिए वा अर्कै राजा फेरिइसके केही 


भन्न सकिदैन । 


यस अभिलेखमा “भट्टारकमहाराजश्ीवामनदेवस्य (साग्रें वर्षशतं) समाज्ञापयतः भन्ने बेहोरा 
परेको हुनाले यो अभिलेख कुनै दुनियाँदारले राखेको देखिन्छ । तर तिनको नामोल्लेख भने यसमा 
गरिएको छेन। 


भगवान्‌ 'वामनस्वामी' को पुजाआजाको लागि जग्गा गूठी राखिदिएको कुरा यसमा परेको छ। 
यसबाट वामनावतार विष्णुको मूति साँखु ढुगाहिटीभिकमा थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । तर अहिले 
वामनावतार विष्णुको मति त्यहाँ छैन । वामनावतार, वराहावतार, आदि विष्णुका विभिन्न 
अवतारसम्बन्धी मूतिहरूको उल्लेख लिच्छविकालका अभिलेखमा अन्त पनि आएको छ । 
लिच्छविकालमा वेष्णवसम्प्रदायबारे विचार गने यताबाट मदत पाइन्छ । 


लि. अ्. फ २२ १६९ 


[३० संख्या] 


पशुपतिको आभीरी गोमिनीको अभिलेख 


पशुपतिनाथको मन्दिरदेखि दक्षिणपट्दि चौसट्ठीलिङ्गदेखि अलि तलतिर वत्सलाको 
मन्दिरदेखि पश्चिमपट्टि एउटा शिवलिङ्ग' रहेको छ। त्यसको पादपीठको पश्चिम भागमा यो 


अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ४२ अङगुल लम्बा, ७ अङगुल चौडा छ। 
यहाँ संवत्‌ ४६२ दिइएको छ । 


संस्कृत-सन्देश २:१-२-३ मा रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, शङ्रमान 
राजवंशीद्वारा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा १६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


स्‌लपाठ 


१ आभीरी ख्यातगुणा भार्य्या परमाभिमानिनः: सूनो 
पुण्यविवृद्धघ भत्तुँवंवत्वमितः प्रयातस्थ । 
पुण्येहनि धननिचर्योद्रजजनमभिपुज्य दानमानाथ्याम्‌ । 
२. पुन्रेणानुज्ञाता चकार संस्थापनम्शम्भो: ।। 
दत्वा चाक्षयनीवी वप्रपरिच्छदविभूषादीन्‌ । 
अनुपरमेश्वरसंज्ञाच्च शम्भोर्भुवन महितस्यास्थ ।॥। 
३. भगवते देवदेवायास्मै स्वयम्प्रतिष्ठा पितायानुपरमेश्वरसंज्ञितायाभ्य- 
ङ्गस्नपनाच्चेनगन्धधृपब लिनिवेदनादिप्रवर्तनात्थे खण्डफुट्टप्रतिसं- 
४. स्कारात्यं्च पतिदेवप्राणाभी रीगो मिन्यार पतये त्रिदिवस्थाय पुण्या- 


नोलीको पाठ-१. पतिदेवपुण्याभीरीभगिन्यापत्तये 


१७० 


प्यायनार्थमायुष्मताश्वापत्यानास्भौमगुप्तादीना:भो गारोग्यायुरान- 
न्त्यावाप्तये 

१. वेस्पाग्रामे' स्वयपुपारो पितनदीक्षेत्त्रखण्डद्यं दत्तमिति । संवत्‌ ४६२ 
ज्येष्ठमासे तिथौ द्वितीयायाम्‌ 


अनुवाद 


परमाभिमानीका छोराकी पत्नी आभीरीले यहाँबाट देवता हुन पुगेका (स्वर्गे) भएका पतिको 
पुण्य बढोस्‌ भन्नाका निमित्त छोराको अनुमति लिई असल दिनमा धको थुप्रोले, दानले, सानले 
ब्राह्माणहरूलाई पुजा गरेर महादेव स्थापना गरिन्‌; सो महादेवको पिमित्त कहिल्यै नाश नहुने 
सूलधन तथा खेत, सामान, गहनाहरू चढाईन्‌;- संसारले पुजिएका यी महादेवको अनुपरमेश्वर” 
भन्ने नामकरण पनि गरिन्‌ । 


देवताका पनि देवता भएका, आफैंले स्थापना गरिएका अनुपरमेश्वर नाम भएका भगवान्‌ 
यी महादेवलाई तेल घस्नु, नुहाउनु, पूजा गर्नु, चन्दन नैवेद्य चढाउनु आट. काम चलाउनाका निमित्त 
रदुटेफुटेका ठाउँमा संस्कार (मरम्मत) गर्नाका निमित्त पतिदेवलाई प्राण संझने आभीरी गोमिनीले 
स्वर्गेवासी पतिको पुण्यको बढिबढाउ होस्‌ भन्नानिमित्त तथा चिरञ्जीवी नानी भौमगुप्त आदि 
सन्तानहरूको सुखभोग आरोग्य आयु धेरै होस्‌ भनी वेम्पा प्रदेशमा स्वयपुपारोपित नदीको खेत 
बुझ गृठी राखिन्‌ । 
संवत्‌ ४६२ ज्येष्ठ महीना ढितीयामा । 


व्याख्या- 


संवत्‌ ४६२ मा आभीरी गोमिनीले राख्न लाएको यस अभिलेखयाट तात्कालिक केही कुरा 
बुझ्न मदत पाइन्छ । यहाँ आभीरी गोमिनीले आफ्ना स्वर्गवासी पतिको नाउँमा शिवलिङ्ग 
स्थापना गरेको कुरा परेको छ। आभौरीले आफ्ना पतिका पिता (सभुरा) को नामोल्लेख यहाँ 
गराएकी छन्‌; आफ्ना छोरा भौमगुप्तको उल्लेख पनि गराएकी छन्‌ । तर पतिको नामोल्लेख 
भन्ने यहाँ गरिएको छैन । पत्नीले पतिको नाम लिन्‌ हुँदैन भन्ने लोकासर प्रचलित थियो । यसै 
हुँवा पत्नीको मुखबाट पतिलाई आयंपुत' मात्र भन्ने लाएको उदाहरण संस्कृतवाङमयमा धेरै 
वाइन्छ । यही लोकाचारअनुसार यहाँ पनि आभीरीको तर्फबाट पाउलाई 'परसाभिमानिनः 
सुनुः मात्र भन्न लाएको हो । परन्तु स्वगंवासी पतिको नाउँमा स्थापना गरिएको महादेवलाई 
अनुपरमेश्वर' संज्ञा यहाँ दिइएको छ । यसबाट आभौीरी गोमिनीका पति 'अनुपरम' हुन्‌ भन्ने 
थाहा पाइन्छ । किनभने जसको पुण्य बढोस्‌ भनी शि्वलिङ्ः स्थापना गरिन्छ; तिनैको नाउँबाट 
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सो शिवलिङ्गको नामकरण गर्ने चलन थियो । मानदेवले स्थापना गरेको शिवलिङ्ग 'मानेश्वर' 
रत्नसङघले आफ्नो लागि स्थापना गरेको शिवलिङ्ग 'रत्नेश्वर' रत्नसङघले नै प्रभुसङघको नाउँमा 
स्थापना गरिदिएको शिवलिङ्ग 'प्रभुकेश्वर' जयलम्भले स्थापना गरेको शिवलिङ्ग 'जयेश्वर' 
भोगदेवीले आफू र आफ्ना पति श्रसेनको पुण्य बढोस्‌ भनो स्थापना गरेको शिवलिङ्ग शूरभोगेश्वर' 
कहलाएका थिए । यसै गरी आभीरीले आफ्ना पति अनुपरमको पुण्य बढोस्‌ भनी स्थापना गरेको 
शिवलिङ्गको संज्ञा अनुपरमेश्वर' राखिएको हो। यस अभिलेखमा शम्भोः, . . . . अनुपरमेश्वर-- 
संज्ञाञच चकार' भनी यो कुरा स्पष्ट पनि पारिएको छ । यस कारण आभीरी गोमिनीका पति 
अनुपरम' हुन्‌ भन्ने कुरामा सन्देह गर्ने ठाउँ छैन । अर्को कुरा यसताका “अनुपरस' नामक प्रसिद्ध 
व्यक्ति थिए भन्ने कुरा हाँडिगाउँको स्तम्भलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ। सो स्तम्भलेखको पाण्डित्य- 
पुर्ण द्वेपायनस्तोव अनुपरमले नै बनाएका थिए । भगवतो द्वेपायनस्य स्तोवअक्कतमनुपरमेण' भनी 
त्यसमा लेखिएको छ। यस कुराको चर्चा माथि पत्ति गरिसकेको छ । 


लिच्छविकालका केही जाति- 


“चार वर्ण अठाह्व जात' को रूपमा लिच्छविकालको समाज बाँडिएको थियो । तिनमा केही 
स्‌ख्य जातिको नामोल्लेख शिलालेखहरूमा आएको छ। तिनको संक्षिप्त चर्चा यहाँ गर्नुपरेको छ। 


किरात-कयौं शताब्दीसम्म नेपालमा किरातहरूले शासन चलाएको र नेपाल-उपत्यका र 
आसपासमा किरातकालमै प्रशस्त बस्तीहरू पनि बसिसकेका हुनाले लिच्छविकालमा पनि यहाँ 
किरातहरू थिए भन्ने कुरामा शङका छैन । हनूमान्‌ढोकानिरको एउटा शिलालेखमा 'किरात'को 
उल्लेख आएको पनि छ । 


लिथ्छुवि-लिच्छविहरूले यहाँ कयौं शताब्दीसम्म राज्य नै गरेका हुनाले निके संख्यामा 
लिच्छविहरू यहाँ थिए भन्ने स्पष्ट छ। यस कारण यस विषयमा बढ्ता चर्चा गर्नु आवश्यक छैन । 


वजिक-वृजि जनपदका वासिन्दा 'वजिक' कहलाएका थिए । देउपाटनको नरेन्द्रदेवको 
अभिलेखमा वृजिकहरूको बस्ती 'वृजिकरथ्या' को उल्लेख आएको छ । यसबाट वजिकहरूको 
पनि बसोबास यहाँ थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


मल्ल-पश्चिमपट्टि गण्डकीपारि 'मल्लपुरी' नामक सामन्तराज्यको उल्लेख मानदेवको चाँगुको 
स्तम्भलेखमा परेको छ। मल्लहरूको विशेष वस्ती रहेको हुनाले नै सो प्रदेश 'मल्लपुरी' कहलाएको 
हो भन्ने देखिन्छ । गोरखपुर कुशोनारातिर पहिले मल्लहरूको प्रसिद्ध गणराज्य थियो । त्यतेका 
मल्लहरू नेपालको पश्चिम पहाडीभेकमा पसी बसोबास गरेको देखिन्छ। जे होस्‌; लिच्छविकालमा 
नेपालमा मल्लहरू थिए भन्ने कुरामा शङका छैन । 


शाक्य-बुडको अन्तिम समयतिर कपिलवास्तुका शाक्यहरू निकै मात्रामा नेपालउपत्यकामा 
पसेका थिए भन्ने वर्णन 'मूलसर्वास्तिवादविनय' मा परेको छ । टेबहाल र चाबहिलका अभिलेखमा 
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शाक्यबंशौ भिक्षु प्रियपाल र बन्धुभद्रको उल्लेख आएको छ । यसबाट लिच्छविकालमा यहाँ 
शाक्यहरू पनि थिए भन्ने देखिएको छ । 


कोल्ली-लिच्छवि, ब्‌जिक, शाक्य जस्तै कोलीहरू पनि त्यस वेलाका प्रसिद्ध जातिमा प्देथे । 
कपिलवास्तुको पूर्वपट्टि कोलीहरूको राज्य थियो। यी कोलीहरू पनि निकै संख्यामा नेपाल- 
उपत्यकामा आई बसेको देखिएको छ। कान्तिपुरभेकको प्रदेश लिच्छविकालमा र पछिसम्म पनि 
'कोलीग्राम' नामले प्रसिद्ध थियो । कोलीग्रामको दक्षिण भाग दक्षिणकोलीग्राम' अझ बढ्ता 
आबाद थियो । कोलीहरूको बस्ती यहाँ भएको हुनाले नै 'कोलीग्राम' नाम रहन गएको देखिन्छ । 


आभीर गुष्त-वसन्तदेवको पालादेखि नरेन्द्रदेवको उदय नहोउन्जेल लिच्छविकालको इति- 
हासमा गुप्तहरूको ठूलो स्थान रहेको थियो । रविगुप्त, भौमगुप्त, जिष्णगुप्त, विष्णगुप्तहरू 
शक्तिशाली शासक बन्न पुगेका थिए । यीबाहेक विरोचनगुप्त, अनुपरम, भवगुप्त शुभगुप्त, 
प्रसादगुप्त, कल्याणगुप्त आदि अनेक गृप्तहरूको उल्लेख शिलालेखमा आएको छ । यिनीहरूमा 
धेरैजसा ठलठला सरकारी पदमा थिए । यी गुप्तहरू को हुन्‌ भन्ने प्रश्नको उत्तर पशुपतिको आभौरी 
गोसिनीको यस अभिलेखबाट पाइएको छ। यी गुप्तहरू आभीर रहेछन्‌ । यहाँ भौमगुप्तको 
आमाको नाम आभौरी गोमिनी' रहेको हुनाले यो कुरा पत्ता लागेको छ। उनी आभीरवंशकी 
नभएको भए आभीरी' नामकरण हुनु सम्भव थिएन । आभौरहरू गोमी' पनि कहलाएका 
थिए। यसै हुँदा भौमगुप्तकी आमा 'गोमिनी' पनि कहलाएकी हुन्‌ । भौमगुप्तहरू पनि “गोमी' 
हुन्‌ । भौमगुप्तका जेठा बाबु 'मानगुप्त' लाई केवलपुरको अभिलेखमा “गोमी' भनेर स्पष्ट लेखिएको 
पनि छ ॥ 


यसरी लिच्छविकालका प्रसिद्ध जातिको पङक्तिमा आभीर गुप्तहरू' पनि पन आएका छन्‌ । 
पशुपतिको यो अभिलेख र अरू केही अभिलेखको आधारमा अब यी गुप्त आभीर शासकहरूको 
वंशक्रम केही जोडिएको छ। सो यस प्रकारको छ- 


परमाभसिमानी 


| ” | 
मानगुप्त गोमी अनुपरम -|-आभीरी गोमिनी 
भौमगुप्त 


| 
7) 


समाजमा स्दीको स्थान- 


लिच्छविकालको समाजमा केही ग्रंशमा स्त्ीस्वतन्त्वरता थियो । तर आजकालको जस्तो 
स्वीस्वतन्त्वताको भावना भने त्यस बेला उठेकै थिएन । त्यस बेलाको समाजको उच्च र मध्यम 
वर्गलाई प्रभावित पार्ने विचारधारा नोतिशास्त, धमंशास्त्, पुराण आदिको आधारमा कायम 
रहेको थियो । यस कारण उच्च र मध्यमवर्गमा पतिको अनुसरण गर्नु पत्नीको जीवनको आदशं 
रहेको देखिन्छ । यसै हुनाले पतिउपर ठूलो आदर प्रकट गरिएको पाइन्छ । यस अभिलेखमा 
आभीरीले आफूलाई 'पतिदेवप्राण' भनी लेखाएको छन्‌ । पुरुषतर्फबाट पनि पत्नीको आदर 
अर्धाञ्चिनीको रूपमा गरिएको देखिन्छ । राजा मानदेवले आफ्नो टकमा एकातिर 'श्रीमानाङ्क' 
र अर्कोतिर श्वोभोगिनी' कुँदाएर बडामहारानी भोगिनीलाई आफूसरह स्थान दिएका छन्‌ । 


लिच्छविकालमा उच्च र मध्यवर्गेमा सतीप्रथा प्रचलित थियो । तर सती जानु अनिवायं 
थिएन । सती जाने अथवा सतीव्रतमा रहने दुइ मार्गमध्ये एक रोज्न पाउने वचन नारदस्मृति 
आदिमा परेको टुनाले भौमगुप्तकी आमा आभोरी सती नगई सतीव्रतमा रहेको देखिन्छ । मानदेवकी 
आमा राज्यवती पनि सती नगई सतीव्रतमा रहेको चर्चा माथि परिसकेको छ। यसरी सतीव्रतमा 
रहेपछि स्व्ीस्वतन्त्वतामा भने निके बन्धेज लाग्दथ्यो । जुनसुकै काय चाहे धमे कर्मे किन नहोस्‌; 
गर्नुपरे पनि आफ्ना मान्यजन अथवा छोराको अनुमति लिई मात्र गर्नू भन्ने वचन घमेशास्तमा 
पाइन्छ। यसै हुँदा यहाँ- 


पुण्पेहनि घननिचयैडिजजनमसिपुज्य दानमानाश्यास्‌ । 
पुत्रेणातज्ञाता चकार संस्थापनस्शम्भोः ॥' 


भनी अनुपरमेश्वर स्थापना गर्दा पनि आभीरीले छोरा भौमगुप्तको अनुमति लिएको कुरा 
उल्लेख गरिएको हो । 


यस अभिलेखबाट यस वेला भौमगुप्त समर्थ भइसकेको देखिन्छ । आयुष्मताञ्चापत्या- 
नाम्भौमगुप्तादीनाम्‌' भन्ने उल्लेख यहाँ परेको हुनाले भौमगुप्तका भाइहरू पनि थिए भन्ने बुझिन्छ। 
यस वेला राजकाजमा भौमगुप्तको स्थान रहेको थियो वा थिएन; यो कुराचाहि यस अभिलेखबाट 
केही खुल्दैन । 


यसरी यो अभिलेखले लिच्छविकालको इतिहासमा केही प्रकाश पारेको छ । 


ति ) शा 
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[३९ संख्या] 


मृगस्थठीको जाने बाटोको रामदेवको पालाको 
अभिलेख 


पशुपति आयंघाटबाट मृगस्थली जाने बाटोमा पुलदेखि अलि माथि बाटोको दक्षिणतिर यो 


अभिलेख कुँदिएको शिवलिङ्गको पादपीठ रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २४ अङगुल 
लस्बा, ८ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४६७ "छ । 


संस्कृत-सन्देश १।७ मा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापिएको छ । पछि पाठ सच्याई संस्कृत- 
सन्देश २।१--२-३ मा फेरि म र ज्ञानमणि नेपालले यो छपाएका छौं। नोलीद्वारा १७ संख्याको 
रूपमा यो छापिएको छ । 


मूक्षपाठ 


१. ३» स्वस्ति संवत्‌ ४६७ वैशाखे शुक्लदिवपौण्णमास्याम्भट्टारकमहाराज- 
२. श्रोरामदेवस्य साग्रे वर्षशतं समाज्ञापयति महाराजमहासामन्त- 

३. श्रीक्रमलीलः कुशली: भगवतः नाथेश्वराय मानमत्या दत्त॑ दोव- 

४. ग्रामोद्देशे शालगम्बिक्षेत्रपिण्डक मा २८ तत्र देश खुड्स्वामिनः 

५. दत्तम्‌ मा २ 


अनुवाद 
कल्याण होस्‌ । संवत्‌ ४६७ वैशाख शुक्ल पूणिमामा भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराज श्री- 


क नोलीले यस अभिलेखको संवत्‌ ४६४ छपाउनुभएको छ । तर शुद्ध पाठ ४६७४ हो । 
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रामदेवले शयभन्दा बढी वर्ष (लामो काल) सम्म शासन गरिरहनुभएको वेलामा महाराज महा- 
सामन्त श्रीक्रमलील कुशल हुनुहुन्छ । 


भगवान्‌ नाथेश्वरलाई मानमतीले दोवय्राम भन्ने ठाउँको २० मानिका कुत आउने शालगम्बि 
खेत गूठी राखिन्‌। त्यहीँ ठाउँका खुडु स्वासीलाई २ मानिका दान दिइयो । 


व्याख्या-- 


यस अभिलेखमा भट्टारकमहाराजश्चीरामदेव' को उल्लेख परेको हुनाले संवत्‌ ४६७ मा गद्दीमा 
लिच्छवि राजा रामदेव थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। यस अभिलेखमा राजाको साथै 'महाराजमहासामन्त- 
श्वीक्रमलीलः कुशली' भन्ने उल्लेख परेको हुनाले यस वेला क्रमलील शक्तिशाली सहायक शासकका 
रूपमा थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । यी क्रमलीलको बारेमा माथि चौकिटार, पासिख्यको अभिलेखको 
व्याख्यामा चर्चा गरिसकेको हुनाले यहाँ दोहच्याउनु आवश्यक देखिदैन। संवत्‌ ४५४ मा वसन्तदेवको 
अन्तिम समयमा रबविगुप्तसंगै सहायक शासक हुन पुगेका यी क्रमलील यस बेला झन्‌ शक्तिशाली 
भएको कुरा यो अभिलेखले स्पष्टसंग दर्शाएको छ । 


भानमती भन्ने आइमाईले “नाथेश्वर' को पुजाआजाको लागि केही जग्गा गृठी राखिदिएको 
कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। साथै खुडस्वामो' भन्ने देवताको लागि पनि २ मानिका छुट्याइएको 
कुरा यसमा परेको छ। वैष्णव सम्प्रदायको देवतालाई 'स्वामी' भन्ने चलन थियो। चाँगुनारायणलाई 
दोलाशिखरस्वामी' वामनावतार विष्णुलाई 'वामनस्वामी' इचंगुनारायणलाई “नारायणस्वामी' 
आदि भनिएको पाइन्छ । यस कारण “खुड्स्वामी' वैष्णवसम्प्रदायका देवता हुन्‌ कि भन्ने देखिन्छ । 
यसरी मानमतीले शैव र वैष्णव सम्प्रदायका देवतालाई एकचोटि गृठी राखिदिएको यसबाट देखिन्छ 
। लिच्छविकालमा जनतामा धामिक उदारता रहेको थियो भन्ने उदाहरण यसले प्रस्तुत गरेको 
छ। अयवा खुड्त्व।मो' पुजारोकी नाम पति हुन सक्छ । विन्ढुत्वामो आदि व्यक्तिका नाम पनि 
त्यस बेला देखिएका छन्‌ । 


वसन्तदेवपछि गद्दीसा बसेका मनुदेव, वामनदेव जस्तै यौ रामदेवको, पनि परिचय पाउन 
सकिएको छैन । संवत्‌ ४६७ मा गद्दीमा लिच्छवि राजा रामदेव थिए भन्ने कुरालाई चाहि यस 
अञिलेखले प्रमाणित पारेको छ। 


यो अभिलेख अलि अशुद्ध छ। लिच्छविकालका अरू अभिलेखमा यति भद्दा अशुद्धि पाइँदैन । 
यस ताका राजकाजमा अस्थिरता आएको थियो । यसको केही असर विद्याध्ययनमा समेत पच्यो 
कि भन्ने लक्षण यसले देखाएको छ। यसेताकाको लगननिरको अभिलेख पनि अशुद्ध देखिएको 
हुनाले पनि उक्त कुराको केही पुष्टि हुन्छ । 


नानक 


१७६ 


[४० संख्या] 
धरोहराबाट लगन जाने बाटोको अभिलेख 


काठमाडौं धरोहराबाट लगनतिर जाने “ताहागल्ली' नाघेर गएपछि पिप्पलको रूखमनि एउटा 
धारा देखापर्छ । त्यहाँ धाराभित्न दक्षिणपट्टि रहेको अवलोकितेश्वरको पादपीठमा यो अभिलेख 
कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ४० अङ्गुल लम्बा, ५ अङगुल चौडा छ। 
यहाँ अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


संस्कुत-सन्डेश १।९६ मा म र ज्ञानमणि नेपालले यो अभिलेख छपाएका छौं। नोलीद्वारा 
१८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


सकपाठ 
के 


१. ३9 स्वस्ति '”“ ''' भट्टारकम(हाराज श्री -- )देवस्य साग्र 
वर्षेशतं समाज्ञा (पयत:) 


२. सव्वसत्त्वहितसुखार्त्थाय भगवत आर्या (व) लोकितेश्वरनाथ 
प्रतिष्ठापित : देयधर्म्मायं परमोपासकम णिगुप्तस्य 

३. भाय्यंया महेन्द्रमत्या सह यदत्त्र पुण्य तद्भ (व) तु मातापितृपुव्वे- 
ङ्गमं क्कृत्वा सब्वसत्वानां सर्व्वाकारबरोपेत 

४. '''" सव्वज्ञज्ञानावाप्तये 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । ...... . भट्टारक महाराज . . . . देवले शयभन्दा बढी वर्षे (लामो काल) 
सस्म शासन गरिरहनुभएको बेलामा सारा प्राणीको हित र सुखको लागि भगवान्‌ आर्यावलोकितेश्वर- 
नाथको स्थापना गरियो । परमोपासक मणिगप्तले पत्नी महेन्द्रमतीसंगै भएर यो दानधमे गरेको हो। 


यसबाट जून पुण्य भएको छ, त्यसले आमा बाबुलगायत सारा प्राणीले सबै किसिमले असल. . . 
सवज्ञ ज्ञान प्राप्ति गरोस्‌ । 


लि. झर. फ. २३ १७७ 


व्याख्या- 


यस अभिलेखको पहिलो पर्ङक्त निकै खण्डित हुँदा यसमा राजाको नाम अहिले देखिदैन । 
भट्टारकम. . ..... देवस्थ' माल देखिन्छ। रेनिइरो नोलीले यो अभिलेख रामदेवको पालाको 
हो भन्ने अनुसान गर्नुभएको छ । यस अभिलेखको लिपि त यसै ताकाको हो। तर मूलमा संवत्‌ 
पति नदेखिएको हुनाले यो रामदेवके पालाको हो भनी निश्चित रूपमा भन्च चाहि सकिदैन । 


परसोपासक मणिगुप्त र उनकी पत्नी महेन्द्रमतीले अवलोर्कितेश्वर' स्थापना गरेको कुरा 
यस अभिलेखमा परेको छ । 'परमोपासक' शब्द यसताका बौद्ध घर्सानुयायीमा प्रयोग गरिन्थ्यो । 
अवलोकितेश्वरको मृति स्थापना गरेको कुरा यसमा परेको हुनाले पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । 
यसबाट मजिगुप्त बौद्धधर्मानुयायी थिए भन्ने देखिन्छ । मणिगुप्तको नाउँमा “गुप्त जोडिएको 
हुनाले यिनी पनि आभीर गुप्त थिए कि भन्ने अनुमान हुन्छ। यस ताका आभीर गुप्तहरू प्रतिष्ठित 
थिए भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ । 


भणिगुप्त आभीर हुन्‌ भने यसबाट लिच्छविकालको धामिक स्वतन्त्रताकी राम्रो उदाहरण 
यहाँ देखापछे । यसताकाका विरोचनगुप्त, अनुपरम आदि आभौर गुप्तहरू यज्ञयागादि वैदिक 
कर्मकाण्डका पक्षपाती थिए; वैदिक परम्पराका भक्त अनुपरमले हांडिगाउँको द्वैपायनस्तोतमा 
बौढहरूको प्रशस्त निन्दा गरेका छन्‌ । तर यसै ताका सणिगप्त र उनकी पत्नी महेख्वमतीचाहि 


बौद्धधर्मानुयायी देखिएका छन्‌ । यसबाट लिच्छविकालमा जनता स्वेच्छाले विविध धामिक 
सम्प्रदायमा लाग्दथे भन्ने देखिएको छ । 


अ्रवलोकितेश्वर-- 


आफू मात मुक्त नभई सारा संसारलाई नै मुक्त पार्नुपर्छ भन्ने उदार आदशंलाई 'महायान' 
सम्प्रदायले ठूलो प्रोत्साहत दिन थाल्यो । यसो हुँदा यो यान बढ्ता लोकप्रिय पनि बन्यो । करुणा, 
त्याग कष्टसहिष्णुता आदिद्वारा सारा लोकको उद्धार गर्ने मार्गमा लागेका बुद्धत्वका अधिकारी 
महापुरुष 'बोधिसत्व' कहलाएका थिए । बोधिसत्वकै एक विशिष्ट रूप अवलोकितेश्वर' हुन्‌ । 
बुद्धत्व प्राप्त गर्ने सक्ने अवस्थामा आफू पुगिसकेर पनि सारा संसारको ढुःख निवारण नगरेसम्म 
- बुद्धत्व प्राप्त गदिन॑ भनी संकल्प गरी लोकको उपकारमा लागेका करुणामय बोधिसच्व अवलोकिते- 
श्वर' कहिन्छन्‌ । अवलोकितेश्वर बुद्धसरह नै मान्य ठानिन्छन्‌ । सद्धमपुण्डरीक आदि ग्रन्थले 
अबलोकितिश्वरको महिमा गाएका छन्‌ । लिच्छविकालमा यहाँ सद्धमेपुण्डरीकको प्रभाव परेको 
थियो भन्ने कुरा पाटन त्यागलटीलको अभिलेखले देखाएको छ । लिच्छविकालमा महायानसम्प्र- 
दाय बढी लोकप्रिय भएको हुनाले त्यसबेला यहाँका बौद्ध धर्मानुयायीको हृदयमा अबलोकितेश्वरले 
ठूलो स्थान पाए। यसै हुँदा त्यसबेला यहाँ अवलोकितेश्वरका मूतिहरू निकै स्थापना गरिए । 
पछिसम्म पनि अदलोकितेश्वरको महिमा यहाँ कायम रह्यो ? । 


विवि्जि््िि शा म म 0101 लि माग मिति समस्त ति विनय तशत ति विकि 
कै तल का. इ. ब्रह्ाटोलको अभिलेखको व्याख्यामा पनि अवलोकितेश्वरको बारेमा केही चर्चा 
गरिएको छ /। 


१७० 


[ ४१ संख्या] 


हाँडिगाउँको भारविको अभिल्लेख 


हांडिगाउँको प्रसिद्ध डबली (आंशुवर्माका दुइ शिलालेख भएको) निर यो अभिलेख कुँदिएको 
ढुङ्गा पहिले रहेको थियो । तर पछि सो ढुङ्गा त्यहाँ देखिएन । हाल श्रीकेशरबहादुर के. सो. ले 
सो पत्ता लगाई राष्ट्रियसंग्रहालय (छाउनी) सा लगी राखिदिनुभएको छ । 


अभिलेख-घंग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मून्नपाठ 
१. संवत्‌ श्रीमान्‌ प्रभृश्व न च लोकविरुद्धकारी 
रूपान्वितश्व न च रूपमदम्बिर्भात्त 
२. ४७२ सम्पन्चपौरुषबलश्व बहुक्षमश्च 
दाता च नाम न च दानविकत्थनश्च 
३. फाल्गुण तेनेवमादिगुणर।शिसमन्तवितेन 


श्रीमान देवन्‌पतेदर्दु हितुस्सुतेन 
४. शुक्लदि(व) सुस्वादुशीतलविशुद्धजलाभिरामा 


कीत्तिः कुतेयमिह भारविना न (वीना) 
१०१२ 


अनुवाद 
संवत्‌ ४७२ फाल्गुन शुक्ल द्वादशी । 


ऐश्वयंशाली र शक्तिशाली भएर पनि लोकको विरुद्ध काम नगर्ने, राम्रो भएर पनि राम्रो छु 
भन्ने घमण्ड नलिने, पुरुषार्थी भएर पनि धेरै सहन सक्ने दानो भएर पनि (आफ्नो) दानको प्रशंसा 


१७६ 


नगर्ने इत्यादि थुप्रै गुणहरू भएका, राजा श्रीमानदेवका छोरीका छोरा भारविले स्वादिलो चीसो 
सफा पानी आउने यो कीति (धारा) यहाँ बनाउनुभयो । 


व्याख्या 


- राजा मानदेवकी छोरीका छोरा भारविले धारा बनाई यो अभिलेख राख्न लाएका हुन्‌ । 
यसमा संवत्‌ ४७२ रहेको छ। राजा मानदेवको मृत्यु भएको यस वेला ४५ वर्ष भइसकेको थियो । 
पशुपति सुर्यघाटको अभिलेखबाट मानदेवकी छोरी विजयवतीको विवाह वात्ते देवलाभसंग भएको 
थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। यी भारवि विजयवतीकै छोरा हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । सुयेंघाटको सो अभिलेखमा 
देवलाभक्रो विशेषण वात्ते (जागोरदार) भनी लेखिएको हुनाले उनी यते रहेको देखिन्छ। मानदेवका 
दौहितन भारविले धारा बनाएको यस घटनाले पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । 


मानदेवकी छोरीका छोराको नाताले गर्दा भारवि सम्पन्न थिए तथा केही शक्तिशाली पनि 
थिए भन्ने कुरा यस अभिलेखको वर्णनशैलीले देखाउँछ । श्रीमान्‌, प्रभु, सम्प्रश्नयौरुषबल आदि 
शक्तिशालीहरूमा लाग्ने विशेषण यस अभिलेखमा भारविमा लाइएको छ। हुनत कंवितामय यस्तो 
बर्णनको ऐतिहासिक महत्त्व त्यति हुँदैन। तैपनि साधारण व्यक्तिको यस्तो वर्णन हुनु सम्भव छैन। 

कवि कालिदासको कविताको छाया यस अभिलेखमा परेको छ। आदर्श राजाको चरित्रको 
चिल्नण गदै जाँदा कवि कालिदासले रघुवंशमा यस्तो लेखेका छन्‌-- 


“ज्ञाने मौन क्षमा शक्तौ त्यागे श्लाघाविपर्ययः 
गुणा गुणानुबन्धित्वात्तस्य सप्रसवा इव॥”१।२२ 


यस्तै भाव यस अभिलेखको पहिलो श्लोकमा परेको छ। जे होस्‌; मानदेवका छोरीका छोरा 
भारवबि यस ताका केही शक्तिशाली थिए भन्ने संकेत यस अभिलेखबाट पाइन्छ । 


यस अभिलेखमा गद्दीनशीन राजाको नामोल्लेख गरिएको छैन । यस वंलाको गद्दीनशीन 
राजा कमजोर थिए भन्ने यताबाट देखिन्छ। संवत्‌ ४६७ मा गद्दीमा लिच्छवि राजा रामदेव थिए । 
यसको ५ वर्षे पछिको यो अभिलेख हो। यस ताका छिटो राजा फेरिएको देखिएको हुनाले यस वेला 
पनि गद्दीमा रामदेव नै थिए वा अर्क राजा थापिइसके; भन्ने गाह्ठो छ। 


कीत्ति- 


लोकको हितको लागि पाटीपौवा, धारा पोखरी आदि बनाउनुलाई 'कीत्ति' भन्ने चलन थियो । 
पछिसम्म यश, कीति फैलाइराख्ने कुरा हुँदा त्यस्तो लोकहित कार्यलाई 'कीर्ति' भनिएको बुझिन्छ । 
यस अर्थमा “कीर्तन शब्द पनि प्रचलित छ । कादस्बरीमा सत्कृपप्रपाप्रासादतडागारामादिभिः 
कोर्तनैरलंकृता मेदिनी' भन्ने उल्लेख परेको छ। आर्यश्रको जातकमालामा “श्वीमन्ति कीर्तेनशतानि 


१८० 


निवेशितानि' भनी लेखिएको छ। एलोराको एउटा अभिलेखमा पनि 'कीर्तन' को उल्लेख परेको छ- 


“कर्तापि यस्थ खल्‌ विस्मयमाप शिल्पी 
तन्चाम कीतनमकारयद्येन राज्ञा ।” 


भारविको अभिलेखमा यही अर्थमा “कीतिः कृतेयमिह भारविना न (वीना)' भनी 'कीति' 
शब्दको प्रयोग भएको छ । फलानाको कीति भन्ने चलन अहिलेसम्म चलेके छ। 


जागा तकलाला 
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[४२ संख्या | 


फपिङको (गणदेवको) अभिलेख 


फपिङ कोटालटोलमा दक्षिणकाली जाते बाटोभन्दा उत्तरतर्फ घरअगाडि सानो बगेँचामा 
पर्खालमा अड्याएर एउटा ढुङ्गा राखिएको छ। त्यसैमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यहाँ अभिलेख 
कुँदिएको भाग २८ अङगुल लम्बा, ११ अङगुल चौडा छ। असुरक्षित अवस्थामा रहेको हुनाले 


यसको धेरैजसो भाग नबुझिने भइसकेको छ । अहिले पढ्न सकिए जति भाग यहाँ दिइएको छ । 
यहाँ संवत्‌ ४७& छ। 


अभिलेख--संग्रह' नवौं भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
मलपाट 
क 
«“यकारिभि्ञेय... 
सन नेन महाप्रतिहारसव्वेदण्डनायक (भौम ) 
गुप्तेन बिज्ञापितेन मया तामेव....... 


करणार्थमेवो... ... ... म्मवर्ग्गाय प्रसाद (शिला) 


स्तासाज्ञामप्रमाणीकृत्यान्यथा कुर्यात्कारये (ट्वा) 


नरे 


4444 «“राज्ये ये मदूध्न राजानो भवितारस्तै- 
रपि... ... हु कृतप्रसादानुर्वातभिरिय... 
बर मसयपनिन 442 यर्त्यस्मष्च प्रसाद-- 
तार (महा) प्रतिहारमहासव्वेदण्डनाय (क) 


(भौ) मगुप्तः संवत्‌ ४७६ वैशाखमासक्क- 
ष्णपक्षे तिथौ द्वादश्यास्‌ छु) अढ... 
पन्नदी अ्र्द्धा भूय बुन्लुनदी दक्षि (ण) अ्रद्ध... 


दक्षिणेन मिदिचो भूय खाह्विचो भूय............- 
भूय:ः4:144724440- भूय तेग्वङ्तो दक्षि- 
(ण).........- पश्चिमेन केखा भूय............ 
पर .““भूय......अर्द्धेचो भूय त्रेम्गुचो पश्चि-- 
22:८८३३५१३:६६१,,३, समन्तरेण सोगुंचो भू............ 
त भूय पश्चिमेन............ 
ला मकसिति 
अनुवाद 
24 क अन गर्नेहरूले थाहा पाउनुपर्छ । .... . .यी महाप्रतिहार सर्वंदण्डनायक 
(भौम)गुप्तले हाम्रा हज्रमा विन्ति चढाएका हुँदा हामोबाट. .... - त्यही,.......- 
गर्नाको लागि. ...... . को निगाह गरी सनद शिलापत्न (गरिदिइएको छ।) .. ... . 
कसैले पनि ..... यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला, त्यसलाई हामी बिलकुल 
सहनेछैनौं । 
पदकको 415 यस राज्यमा हामीभन्दा पछि जुन राजाहरू हुनेछन्‌; तिनीहरूले पनि (अघिका 
राजाले गरेको) निगाहको ख्याल राखी यो ..... (थाम्नुपर्छ) । 


यो सनदपत्रमा (दृतक) महाप्रतिहार महासवंदण्डनायक (भौं ) मगुप्त छन्‌ । 
- संवत्‌ ४७& वैशाख कृष्ण द्वादशी । 


महान पन्‌ खोला... . . . फेरि बुन्ल्‌ खोला, दक्षिणतिर. . . . . , सिदिचो फेरि 
खाह्लिचो, फेरि, ....... फेरि तेग्वङतिर लागी दक्षिणतिर, . .. . पश्चिमतिर केखा फेरि. . . 
फेरि....... अङुचो फेरि ब्रेस्गुचो पश्चिमतिर, , .. . . लाई छोडेर मोगचो फेरि. .. ... . 
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व्याख्या-- 


यस अभिलेखमा 'महाप्रतिहारसवंदण्डनायक ( भौम ) गुप्तेन विज्ञापितेन मया. . ... . 
शिलापट्टकशासनं . . . . (कृतम्‌)' भन्ने बेहोरा परेको छ तथा यहाँ द्वृतक पनि (भौ) मगुप्त नै 
छन्‌ । यसबाट संवत्‌ ४७६ मा भौमगुप्त शक्तिमा आइसकेका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। यस अभि- 
लेखमा गदीनशीन राजाको नाम भने अहिले देखिदैन । यसको ३ वर्षपछिका चौकिटार, बलम्ब्‌ 
आदि ठाउँमा पाइएका गणदेव -- भौसगुप्तका अभिलेखको बेहोरा र यस अभिलेखको बेहोर।मा 
सादृश्य रहेको हुनाले यस वेला पनि गद्दीमा गणदेव नै थिए कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


यी भौमगुप्त अनुपरमका आभीरी गोमिनीतफंबाट जन्मेका छोरा हुन्‌ । यो कुरा पशुपतिको 
आभौीरीको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । राजकाजमा अनुपरमको कुन स्थान थियो; यो थाहा 
पाउन सकिएको छैन । तर भौमगुप्तले चाहि राजकाजमा रविगुप्तको स्थान लिए । वसन्तदेवको 
समयमा सरवंदण्डनायक महाप्रतिहार जस्तो महत्त्वपूर्ण पद ग्रोगटेका रविगुप्त क्रमशः शक्तिशाली 
हुँदै गई अन्तिम समयमा सहायक शासक सम्म बन्न पुगेका थिए । गणदेवलाई गद्दीमा राखेर 
भौमगुप्तले पनि त्यस्तै स्थान लिए। भौमगुप्त रविगुप्तभन्दा अझ अगाडि बढेका थिए। जतिसुकै 
शक्तिशाली भए तापनि रविगुप्तले राजोचित “श्री! आफूमा लाउन सकेका थिएनन्‌ । भौमगुप्तले 
चाहि महाप्रतिहार महासवंदण्डनायक पद लिएर पनि साथै श्री पति आफूमा लाएका थिए । 
लिच्छविकालमा “श्री पदको ठूलो महत्व थियो । राजा र राजासरह व्यक्तिले मात्र श्री" लाउन 
पाउँथे। यस अभिलेखमा छेउ-छेउमा फुटको हुँदा यहाँ भौमगुप्तको नाउँ अगाडि “श्री' जोडिएको 
छ कि छैन, भन्न गाह्ठी छ। तर बलम्बू चौकिटार आदि ठाउँका संवत्‌ ४८२ का सबै अभिलेखमा 
भौमगुप्तमा 'श्वी' लागेको छ। यसरी रविगुप्तभन्दा श्रीभौमगुप्त एक खुड्किलो अगाडि बढेको 
स्पष्ट छ। यस कारण गद्दीमा गणदेव रहे तापनि शासनको सारा बागडोर भौमगुप्तके हातमा थियो । 
कहाँ के बन्दोबस्त गर्नुपर्छ भन्ने सब कुरा भौमगृप्त स्वेच्छाले ग्देथे । राजामा जाहेर गरेर निकासा 
गराउने कुरा औपचारिकता पुच्याउन मात्र देखाइएको हुन्थ्यो । भौमग॒प्तका पालाका अभिलेखले 
यही कुरा देखाउँछन्‌ । भौमगुप्तबारेको अरू चर्चा तल यथास्थानमा गरिनेछ । 


यो अभिलेख धेरै नै खण्डित छ। ज्यादै खिइएको हुनाले बीच बीचमा पढ्न सकिएको छैन । 
यस कारण फपिङका जनतालाई के कस्तो सुबिधा गरिदिई यो सनदपत्र राखिएको हो; सो ब्‌झिदैन। 
यस अभिलेखमा चारकिल्ला खुलाउँदा मिदिचो, खाह्रिचो, ब्रेम्गुंचो, मोगुंचो आदि डाँडाहरूको 
नामोह्लेख भएको छ। फपिङका आसपासका डाँडाहरूका नाम यी होलान्‌ । यसमा तेग्वङ्, केखा 
आदि ठाउँको नामोल्लेख पनि भएको छ । यो डाँडाका नाम, ठाउँका नाम किरातपरिवारको 
भाषाबाट रहेका देखिन्छन्‌ । फपिङभेकमा लिच्छविकालभन्दा अघिदेखि नै अर्थात्‌ किरातकालदेखि 
नै बसोबास रहेको थियो भन्ने संकेत यौ नामहरूले दिन्छन्‌ । यस द्‌ ष्टिले यो अभिलेख पनि उपयोगी 
देखिन आएको छ । 


-- 0. ५ जन 
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[४३ संख्या] 


का. इ. ब्रम्हटोलको अभिलेख 


काठमाडौं ब्रहाटोलको बीच बाटोमा नारायणको एउटा सानो मन्दिर छ। त्यस मन्दिरशित्र 
पश्चिमाभिमुख भई रहेको नारायणको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख 
कुँदिएको भाग १ हात ४ अङ्गुल लम्बा, ३३ अडगुल चौडा छ। यस अभिलेखको धेरैजसो भाग 
फुटिसकेको छ। यहाँ संवत्‌ ४७& छ। 


अभिलेखको बेहोराबाट यो पादपीठ वास्तवमा अवलोकितेश्वरको हो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 
अवलोकितेश्वरको त्यसँ रहेको पादपीठमा पछि कसैले नारायणमृति स्थापना गरिदिएको देखिन्छ । 


अभिलेछ--संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मलपाट 
क 

१. संवत्‌ ४७६ द्वितीय श्राषाढ.................-..- यजीव................. 
२: ८५22 भगवदार्य्या...............- मानेनाद्ध.......... 
रा सव्वेज्ञज्ञानावाप्तये भवत्‌ ॥ 

अनुवाद 

संवत्‌ ४७६ द्वितीय आषाढ. . .. . . (प्रि) यजीवले. . .. . भगवान्‌ आर्या (वलोकितेश्वर) 

५220 ६५६०३ (स्थापना गरे।) . . . . . .लेआधा. . . . . . सवज्ञ ज्ञानको प्राप्ति होस्‌ । 


लि, प्र, फ २४ १५ 


ख्याख्या- 


यस अभिलेखको धेरैजसो भाग फुटिसकेको छ । यस कारण यो अभिलेख राख्न लाउनेको 
नाम पनि पूरा देखिदैन । अहिले “-यजीव' यति बाँकी रहेको हुनाले ( प्रि) यजीव' भन्ने व्यक्तिले 
यो अभिलेख राख्न लाएको हो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । नरेन्द्रदेवका यङ्गालहिटीको अभिले- 
खमा र पाटन भन्सारचोकको अभिलेखमा उनका दूतकका रूपमा कुमारामात्य प्रियजीव भन्ने 
एक व्यक्तिको उल्लेख आएको छ। तर यो झण्डै शताब्दीपछिको कुरा हो । यस कारण यी प्रियजीव 
भिन्नै हुन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। यसरी यहाँ उल्लिखित (प्रि) यजीव को हुन्‌; निश्चय गर्ने सकिदैन । 


यहाँ भगवदार्य्या, . .. - १ यति भाग बचेको हुनाले 'आर्यावलोकितेश्वर' स्थापना गरी यो 
अभिलेख कुँदाइएको हो भन्ने बुझिन्छ । यस अभिलेखमा संवत्‌ भएको भाग बचेको छ। यसो हुनाले 
नेपालमा बौद्धधर्मको विकासक्रम देखाउन यो अभिलेख केही उपयोगी रहेको छ। 
बुद्धत्व प्राप्त गर्ने अवस्थामा पुगिसकेर पनि संसारका सारा प्राणीको उद्धार नगरेसम्म निर्वाण- 
पदमा प्रवेश गदिन भनी संकल्प गरी लोकको हितमा लागेका करुणामय बोधिसत्व 'अवलो- 
कितेश्वर' कहिन्छन्‌ । महायानको प्रसिद्ध ग्रन्थ सद्धर्मपुण्डरीकले अवलोकितेश्वरको ठूलो महिमा 
गाएको छ। त्यसमा एक ठाउँमा यसो भनी अवलोकितेश्वरको महिमा गाइएको छ- 


“थच्च कुलपुत द्वाषष्ठीनां गंगानदीवालुकासमानां बुद्धानां भगवतां सत्कार कृत्वा पुज्याभि- 
संस्कारो याश्चावलोकितेश्वरस्य बोधिसत्वस्य महासत्त्वस्यान्तश एकमपि नमस्कार कुर्याच्लामधेयं 
ख धारयेत्समोध्नधिको ्नतिरेकः पुण्याभिसंस्कार उभयतो भवेत्‌ ” 


(सद्घेमेपुण्डरीक २४ परिवतंबाट ) 
अवलोकितेश्वरको नाम मात्र स्मरण गरे पनि सारा दुःख, आपद्‌ आदिबाट रक्षा हुन्छ भन्ने 
घारणा छ । सद्धमंपुण्डरीकको प्रचार लिच्छविकालमा यहाँ थियो । चीन जापान आदि देशमा 
पनि यो ग्रन्थ ज्यादै लोकप्रिय बनेको थियो । 


संवत्‌ ४७९ ताका नेपालमा आर्यालोकितेश्वरको पूजा गरिन्थ्यो भन्ने कुरा यस अभिलेखले 


देखाएको छ । 
-०- 


१०५६ 


[४४ संख्या ] 
चौकिटारको गणदेव भौमगुप्तको अभिलेख 


बलम्बबाट पाउभर जति उत्तर-पश्चिमतिर चौकिटार भन्ने ठाउँ छ। त्यहाँ वसन्तदेवको 
अभिलेखसँंगै यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा पनि रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग 
२८ अङ्गुल लम्ब५ २२ अङगुल चौडा छ । यहाँ संवत्‌ ४८२ दिइएको छ। यसको शिरोभागमा 
बीचमा चक्र र दुइतिर शङख अङकित छन्‌ । 


नोलीद्वारा १६ संख्याको रूपमा यो छ'पिएको छ । 


सूलपाठ 


- ३» स्वस्ति मानगृहाद्‌ बप्पपादानुध्यातो भट्टारकम-- 
« हाराजश्चीगणदेवः कुशली शीताटिकातले टेग्वल्‌ (ग्रा) - 
« मे यथाप्रधानब्राह्वणपुरस्सरान्‌ सर्व्वानेव कु- 

. टुम्बिनः कुशलम्पृष्ट्वा मानयति पुव्वेराजभिय्यु- 
ष्माकं कुथेरशुल्यधिकरणाभ्यान्न प्रवेष्टव्यमित्य- 

« नुग्रहः कृतोधुना मया सव्वेदण्डनायक 

« सहाप्रतिहारश्री भौमगुप्तानुज्ञापितेन लिङग्वल- 

- माप्चोकाधिकरणाभ्यां पञ्चापराधद्वारण च- 

९. तुभिरप्यधिकरणेन्न प्रवेष्टव्यमिति स्थितिपट्व- 

' १०, केन प्रसादः कुतस्तद्‌ ययमेवं विदित्वा यथै- 

११. व पुव्वेमाज्ञाश्चववणविधेयास्तथेवावलगनप-- 

१२. रा भूत्वा निव्‌ तविश्वस्ताः सुखं प्रतिवत्स्यथ ये चा- 
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१३. स्मद्वंश्या राजानो भवितारस्तैरपि धम्मगुरुभि-- 
१४, सुँसकृतप्रसादानुर्वाच्तभिरियमाज्ञा प्रति- 

१५. पालनीयेति दूतकश्चात बब्स्रुवर्मा १ ब्रह्वा ङ 
१६. प्रसादगप्तवारत्ते व्यवहरतीति संवत्‌ 

१७. ४८२ शआाबणशुक्लप्रतिपदि 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट बप्प (बुवा) का पाउको अनुग्रह पाएका गाथमा 
- आरास रहेका भट्टारक महाराज श्रीगणदेवबाट शीताटिका तल टेग्वल ग्राममा रहेका मुखिया, 
ग्राह्माणलगायत सबै गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ- 


उहिलेका राजाबाट तिमीहरूकहाँ कुथेर तथा शुली यी दुइ अधिकरणले पस्न नपाउने गरी 
निगाह गरिएको थियो । सर्वंदण्डनायक महाप्रतिहार श्रीभौमगुप्तले हाम्रा हजुरमा बिन्ति चढाएका 
हुनाले अहिले हामीबाट लिङग्वल माप्चोकसहित चारै अधिकरणले पञ्चापराध (पञ्चखत) - 
द्वारा पनि पस्न नपाउने गरी यो सनदशिलापत निगाह गरी दिइएको छ । 


यो कुरा बुझेर तिमीहरू पहिले जस्तै हुकूममा तामेल रही निर्धक्क भई सुखपूर्वक बस । पछि 
हुने हाम्रो कुलका राजाहरूले पनि नियम कानूनलाई ठूलो संझी आफ्ना मान्यजनले गरिदिएको 
निगाहको छयाल राखी यो आज्ञाको प्रतिपालन गर्नुपदेछ । 


यहाँ दृतक बन्च्नुवर्मा ब्रहमुङ छन्‌ । वात्ते प्रसादगुप्तले मुद्दामामिलासम्बन्धी काम गरिरहेको 
वेलामा । 


संवत्‌ ४८२ श्रावण शुक्ल प्रतिपदाको दिन । 


(बलम्बू, किसिपिडी, सतुङ्गल, थानकोट आदि ठाउँमा पनि यही बेहोराका यही मितिका 
गणदेव भौमगुप्तका अभिलेख पाइएका छन्‌ । एउटै बेहोरा भए तापनि तिनको पनि ऐतिहासिक 
महत्व छ । गणदेव औौमगुप्तले स्वायत्तशासनसम्बन्धी अधिकार, दिइएको इलाका, स्थानीय 
प्राचीन नाउँ, तलको परिभाषा आदि कुरा थाहा पाइने हुनाले ती अभिलेखलाई पनि बेग्लाबेग्लै 
दिनु आवश्यक संझेको छु।) 


वोलीको पाठ-- १. व्स्त्रवर्मा 


१दद 


[४५ संख्या | 


बलम्बूको अभिलेख 


« उ» स्वस्ति मानगृहाद्बप्पपादानुध्यातो भट्टा (रकमहाराज) 
« श्रीगणदेवः कुशली शीताटिकातले बु---ङग्रामे 
« यथाप्रधानब्राह्याणपुरस्सरान्सव्वतिव (कुटुस्बिनः) 


कुशलस्पृष्ट्वा मानयति पूब्वेराजभिर्य्यु (ष्माक कुथेरशुल्य) 


. धिकरणाभ्यां न प्रवेष्टव्यमित्यनुग्रहः (क्कतोधुना म) 


या सव्वेदण्डनायकमहाप्रतिहारश्रीभौमगुप्तविज्ञा- 


« पितेन लिङग्वल्‌ माप्चोकाधिकरणाभ्याम्प (ञ्चापराधद्वारेण च) 


तुभिरप्यधिकरजैन्ने प्रवेष्टव्यमिति स्थितिपट्टकेन प्रसादः 
कृतस्तद्यूयसेवं विदित्वा यथैव पुव्वेमाज्ञाश्षवणविधेया- 
स्तथेवावलगनपरा भूत्वा निव्व्‌ तविश्वस्ताः स्‌ खम्प्रतिवत्स्य(थ) 
ये चास्मद्देश्या राजानो भवितारस्तरपि धम्मगुरुभिर्गु (रु) 
कुतप्रसादानुर्वात्तभिरियमाज्ञा प्रतिपालनीयेति, दूतक- । 


« श्चात बब्स्न वर्मा बह्य ङ प्रसादगुप्तवार्त्ते व्यवहरतीति 
« श्रावणशुक्लप्रतिपदि १ संवत्‌ ४८२ 


[बलम्बू गाउँबाहिर “लुकुमहाद्य' नामक खाल्डोभित्र यो रहेको छ ।] 


१्द& 


[४६सख्या] 


बलम्बूकै अर्को अभिलेख 


(१. २» स्वस्ति मानगृहाद्‌ बप्पपादानुध्यातो भट्टारकम 
२. हाराजश्चीगणदेवः कुशली शीोताटिकातले....ग्रा- 
३. मे यथाप्रधानब्राह्वाणपुरस्सरान्‌ सर्व्चानिव कु- 
४. टूस्बिनः कुशल पृष्टवा मानयति पूव्वेराजभिय्युष्माक ) 
५. कुथेरशौल्याधिकरणाभ्यां न प्रवेष्ट (व्यमित्य) 
६. नुग्रहः कृतकोधुना मया सव्वदण्ड (नाय) 
७. कमहाप्रतिहारश्रीभौमगुप्तविज्ञा (पिते) 
८. न लिङग्वल्‌माप्चोकाधिकरणाम्पञ्चा (पराध) 
&. द्वारेण चतुभिरप्यधिकरणँन्ने प्र(वेष्टव्य) 
१०. मिति स्थितिपट्टकेन प्रसादः कृत (स्तढ्यूय) 
११. मेवस्विदित्वा यथैव पुग्वेमाज्ञाश्चवण (विधेया ) 
१२. स्तथैवावलगनपरा भूत्वा निव्‌ तविश्व (स्ताः) 
१३. (सुख) प्रतिवत्स्यथ ये चास्मद्देश्या राजा(नो भबिता) 
१४, (रस्तै) रपि धम्मेगु्रुभिग्गुरुकृतप्र (सादा) 
१५. (नुव) त्तिभिरियमाज्ञा प्रतिपालनी (येति दूतक) 
१६. (श्चा) त बन्न वर्म्मा ब्रह्वां, प्रसाद (गप्तवात्त ) 
१७. (व्यवहर) तीति श्रावणशुक्लप्रतिपदि ( स ४८२) 


(बलम्बू महालक्ष्मीमन्दिरको नगीचैको हितिगा' भन्ने खाल्डोमा यो अभिलेख कुँदिएको 
ढुङ्गा रहेको छ! यसको केही भाग छोपिएको छ। पूणमा' १० पूर्णाङ्कमा गौतमवश्न वज्रा- 
चायंद्वारा यो छापिएको छ।) 


१९० 
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११. 
१२. 
१२३. 
१४, 
१५, 
१६. 


[४७सख्या] 


किसिपिडीको अभिलेख 


- (32) स्वस्ति मानगहाद्बप्पपादानु (ध्या) तो भट्टारक- 
« महाराजश्चीगणदेवः कुशली शीताटिका- 

« तले किचप्रिचिङय्रामे यथा (प्र) धानब्राह्माण-- 

« पुरस्सरान्सर्व्वानिव कुटुम्बिनः कुशलम्पृष्ट्वा 

« मानयति पुग्वेराजभिय्युष्मा (कं कुथेरशुल्य) धिकर- 

« णाभ्यान्न प्रवेष्टव्यमित्यनुग्रहः कुतोधुना मया 

« सव्वंदण्डनायकमहाप्रतिहारश्रीभौ (म) गुप्तविज्ञा- 

« पितेन लिङग्वल्माप्चोकाधिकरणाभ्या (म्पञ्चापराधद्वा ) 

« रण चतुभिरप्यधिकरणन्ने प्रवेष्टव्यमिति (स्थितिप) 

०, ट्रकेन प्रसादः कृतस्तद्यूयसेवं (विदित्वा यथेव पुव्वेमाज्ञा) 


श्रबणविधेयास्तथैवावलगन (परा भूत्वा निव्‌ तविश्वस्ताः) 
सुखम्प्रतिवत्स्यथ ये चास्मद्देश्या (राजानो) भवितारस्तै- 
रपि धम्मेगुरुभिग्गुरुकृतप्रसादानु्वात्तिभिरियमा 

ज्ञा प्रतिपालनीयेति दृतकश्चात बन्श्रुवर्म्मा ग्रह्वा ङः 
प्रसादगृप्तवाद्त व्यवहरतीति ॥ संवत्‌ ४८२ 
श्वावणशुक्लप्रतिपदि १ । 


(लेभीद्वारा ७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ।) 


१९६१ 


[४ संख्या |] 


किसिपिडीकै अर्को अभिल्रेख 


. (अँम्स्व) स्ति मानगहाद्बप्पपादानुध्यातो भट्टारकमहाराज- 

. (श्रीग) णदेवः कु (शली शीता) टिकातले किचप्रिचिङग्रामे य-- 
. (था) प्रधानत्रा (ह्वणपुर) स्सरान्सव्वनिव कुटुस्बिनः (कु) - 

. (श) लम्पृष्ट्वा मानयति पुग्वेराजभिर्य्युष्माक कुथरशुल्य- 

. (धिकर) णाभ्यान्न प्रवेष्टव्यमि (त्य) नुग्रहः कृतकोधुना म- 
. या सव्वेदण्डनायकम (हा) प्रतिहारश्रीभौमगुप्त- 

. विज्ञापितेन ( लिङग्वल्माप्चोका ) धिकरणाभ्याम्पङ्चापरा- 
« धैद्वारेण (चत) भिरप्यधिकरणेन्ने प्रवेष्टव्यमिति 

« स्थितिपट्टकेन प्रसादः कृतस्तद्यूयसेवस्विदित्वा 

« यथैव पुग्वंमाज्ञाश्ववणविधेयास्तथेवावलगन- 
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जन्ति 
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. परा भूत्वा निव्‌ तविश्वस्ताः स्‌ खम्प्रतिवत्स्यथ ये चा- 
« स्मद्देश्या राजानो भवितारस्तैरपि धम्मंगुरुभिग्गु-- 

- रुकृतप्रसादानुवत्तिभिरियमाज्ञा प्रतिपालनी- 

« या दूतकश्चात बन्ख्ुवर्म्मा ब्रह्म, प्रसादगुप्त- 

« वार्ते व्यवहरतीति संवत्‌ ४८२ श्रावणशुक्लप्रतिपदि 
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(किसिपिडी कुलाँछेटोलमा यो अभिलेख रहेको छ ।) 


(थानकोटमा पनि यही बेहोराको अभिलेख पाइएको छ। तर ज्यादै खिइएको हुनाले सो 
यहाँ दिइएन ।) 
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[४९ संख्या] 


सतुङगलको अभिलेख 


- स्वस्ति मानग॒हाद्‌ बप्पपादा (नुध्यातो भट्टारक) 
« (म) हाराजश्वीगणदेवः कुशली शीताटि (कातले) 
« काढुङग्रामे यथाप्रधानब्राह्वाण (प्रस्सरान्‌) 


हा पालककुदुस्बिनः सर्व्वानिव (कुशल) 


५, (म्पृष्ट्वा) मानयति विदितम्वोस्तु यथा (मया सव्बँ ) 
६. (दण्ड) नायकमहाप्रतिहारश्वीभौमगुप्त (विज्ञापि) 
७. तेन युष्माकं लिङग्वल्‌माप्चोक............ 


त पञ्चापराधद्वारेण न प्रवेष्टव्य (मिति) 

« (स्थितिपट्टकेन ७३७० कृतस्तदेवं (विदित्वा) 

. (यथैव पुग्ने) गविधेयास्त (थैवा) 

- (वलगनपरा) भूत्वा निब्वु तविश्वस्ता (सुख प्रति) 

« (वत्स्यथ ये चा) स्मट्ंश्या (राजा) नो भबितार (स्तैरपि) 
« (धस्मंणुरुभिग) गुंरुकृतप्रसादानुवत्ति (भिरिय) 

« (साज्ञा प्रतिपाल) नीयेति दूतकश्चा (त बब्त्नु) 

« (वर्म्सा ब्रहमुङ प्रसादगुप्तवार्ते ब्यवहरतीति संवत्‌ ४८२) 

« (शावणशुक्लप्रतिपदि) . 


[सतुङ्गल देउननीमा यो अभिलेख रहेको छ । यसको बेहोरा अरूभन्दा अलि फरक छ।] 


व्याख्या- 


चौकिटार, बलस्ब्‌ , किसिपिडी, सतुङ्गल, थानकोट आदि ठाउंमा पाइएका यी अभिलेखको 


विषय एउटै छ। संवत्‌ तिथिसिति पनि उही नै छ। यसरी यी ठाउँमा एकचोटि प्रशासनमा सुधार 
गरिएको यो घटना उल्लेखनीय छ । 
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यी अभिलेखबाट यस ताका गद्दीमा लिच्छवि राजा गणदेव थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । गणदेव 
कसका छोरा हुन्‌; थाहा पाउन सकिएको छैन । यहाँ गणदेवको विशेषण 'बप्पपादानुध्यातन्ट 
बुवाको पाउको श्रनुग्रह पाएका' भन्ने रहेको हुनाले गद्दीनशीन राजाक छोरा यी हुन्‌ भन्ने संकेत 
पाइन्छ। गणदेवको सन्मानसुचक अरू प्रशस्ति यहाँ परेको छैन। यसरी गणदेव गदीमा बसे तापनि 
नाममातका राजा थिए भन्ने संकेत यी अभिलेखबाट पाइन्छ । 


योभन्दा तीन वर्ष जति पहिलेदेखि नै भौमगुप्त अधिकारमा आइसकेका थिए । यो कुरा 
माथि गएको फपिङको अभिलेखबाट थाहा पाइएको छ। फपिङको अभिलेख खण्डित हुँदा त्यसबाट 
कुरा स्पष्ट हुन सकेको थिएन । यी अभिलेखले चाहि भौसगुप्तको अवस्था स्पष्टसंग देखाइदिएका 
छन्‌ । रविगुप्तले तयार पारेको बाटोबाट अघि बढ्न भौमग॒प्त सफल भए भन्ने कुरा पनि यौ 
अभिलेखले स्पष्ट देखाएका छन्‌ । शौताटिका-तलमा अर्थात्‌ चन्द्रागिरि र दहचोक डाँडोको बीच 
भागका थानकोट, किसिपिडी, बलम्ब्‌, चौकिटार आदि बस्तीमा आभौर र उनका पक्षेपातीहरूको 
बसोबास बढी थियो । यसो हुनाले आभीर रविगुप्तले यताभेकका जनतालाई कुथेर र शुल्ली 
अधिकरणले गर्ने कामसम्बन्धी अधिकार दिलाएका थिए । अब भौमगुप्तले लिग्वल र माप्चोक- 
समेत चारै अधिकरणले यस भेकमा पस्न नपाउने अर्थात्‌ चारै अधिकरणले गर्ने काम स्थानीय 
ग्रासवासीले नै गर्ने पाउने बन्दोबस्त मिलाइदिए । यी अभिलेखमा 'पुव्वेराजभिर्य्युष्माक कुथेर्‌ 
शुल्यधिकरणाभ्यान्न प्रवेष्टव्यमित्यन्‌ ग्रह: कृत भनी राजा वसन्तदेवको पालामा रगिगुप्तको 
रेखदेखमा भएको कुराको उल्लेख गरिएको हो। बलम्बू पासिख्य र चोकिटारमा वसन्तदेवका 
यस विषयका अभिलेख पाइएका पनि छन्‌। यसै गरी अन्त पनि वसन्तदेवका यस विषयका 
अभिलेख हुँदा हुन्‌ । रविगुप्तले सहायक शासकको हैसियतले शासन चलाउन थालेपछि जनतामा 
विरोधी भावना नफैलियोस्‌; आफन्तहरू उःतुष्ट भई आफ्ना पक्षमा रहिरहन्‌ भन्ने उद्देश्यले दुइ 
सरकारी अधिकरणले पस्न नपाउने गरी यस भेकका जनतालाई सुबिधा गरिदिएका थिए। अहिले 
भौमगुप्तले पनि त्यस्तै अवस्थामा अरू बढी अधिकार यस भेकका जनतालाई सुस्पिदिएका हुन्‌ । 
केन साकं समवाय्य तथेति प्रसादः कृत? भनी राजाको तर्फबाट लेखाउन लगाई रविगुप्त सहा- 
यक शासक बन्न पुगेका थिए तापनि उनले राजोचित “श्री! पद आफूमा लाउन सकेका थिएनन्‌ । 
अब ौमगुप्तले सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार पदका साथै श्री' पदसमेत लिएका छन्‌ । शाहकालमा 
जङ्गबहाढुरले 'भ्री ३ महाराज' यद लिए सरह नै यो थियो । यसरी भौमगुप्तको सहत्त्वाकाङक्षा 
रवियुप्तको भन्दा बढी थियो भन्ने देखिन्छ। पछि भौमगुप्तको शक्ति झन्‌ बढयो। यस कुराको झलक 


. देउपाटनको स्वामी वार्तको अभिलेखबाट पाइन्छ । यसको चर्चा सोही अभिलेखको व्याख्यामा 


गरिनेछ । 
तल र तलस्वासी- 


लिच्छविकालका बस्तीहरू प्रशासनको दृष्टिले ग्राम, तल, द्रङ्खङ यी तीन रूपमा विभक्त 
गरिएको हामी पाउँछौं । छुट्टाछुट्टै रहेका ठूल-ठूला बस्ती पनि “ग्राम' कहलाएका थिए । सम्म 
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ठाउँसा आबाद भएका संयुक्त ग्रामलाई “तल' संज्ञा दिइएको देखिन्छ। ग्राम र तलभन्दा माथिल्लौं 
बस्ती द्रङ्ग' भनिन्थ्यो । द्रङ्गभित ग्राम र तलसमेत सम्बद्ध रहन्थे । 


'तल' शब्दको साधारण अर्थ त 'सम्म ठाउँ भन्ने मात्र हो । तर लिच्छविकालमा 'तल' शब्द 
प्रशासनको दृष्टिले छुट्टयाइएको एक थरी बस्तीलाई बुझाउने पारिभाषिक शब्द बनेको थियो । 
लिच्छविकालको 'तल' को केही परिचय यी अभिलेखले दिन्छन्‌ । यी अभिलेखमा चन्द्रागिरि र 
दहचोक डाँडाको बीचको भागलाई 'शीताटिका-तल' भनिएको छ । शीताटिका-तलभित्न अनेक 
ग्रामको उल्लेख परेको, छ। चौकिटारको अभिलेखमा शीताटिका-तलभित्रको टेग्वल ग्रामको 
उल्लेख छ । किर्सिपडीको अभिलेखमा शीताटिका-तलभित्वको किचप्रिचिङ ग्रामको उल्लेख 
छ । सतुङ्खलको अभिलेखमा शीताटिका-तलभित्को काढुङ ग्रामको उल्लेख छ । बलम्बूको 
अभिलेखमा शीताटिका-तलभित्रको गाउँको नाउँ अलि स्पष्ट छैन। बु-ङ ग्राम मात्र देखिन्छ । 
यसरी एउटा तलअन्तगंत अनेक ग्राम पनि रहन्थे भन्ने कुरा यताबाट निश्चित हुन्छ । 


अर्को कुरा-बस्तीको विकास हुँदै गएपछि ग्रामबाट तल, तलबाट द्रङ्ग संज्ञा उही प्रदेशले 
पाएको उदाहरण पनि शौताटिका-भेकका अभिलेखमा हामी पाउँछौं। वसन्तदेवको थानकोटको 
संवत्‌ ४२८ को अभिलेखमा शीताटीगुल्मको उल्लेख परेको छ। यसबाट यस बेलासम्म 'शीताटी' 
तल कहलाएको थिएन भन्ने बुझिन्छ । गणदेवका ४८२ का यी अभिलेख राखिएको वेलामा भने 
शीताटिका 'तल' बनिसक्यो । पछि द्वितीय शिवदेवको संवत्‌ १२६ को बलम्बको अभिलेख राखिएको 
वेलासम्ममा शीताटीले द्रङ्ग'को दर्जा पाइसक्यो । त्यहाँ सतलशीताटीद्रङ्खनिवासिचां २ तल 
सहितको शीतादी द्रङ्गमा बस्नेहरूको' भन्ने उल्लेख परेको छ। 


यसरी ग्राम तल बनेपछि, तल द्रङ्ग बनेपछि प्रशासनको दृष्टिले के कति अन्तर हुन्थ्यो; यो 
कुरा राम्ररी खुल्न सकेको छैन ) लिच्छविकालको प्रशासनव्यवस्था बुझ्न यो कुरा जान्नु आवश्यक 
छ। खोजी गर्दै जाँदा भविष्यम। पाइने अरू अभिलेखले यस विषयमा प्रकाश पाने आशा हामीले 
लिनुपरेको छ । 


यसै गरी ललितपुरभेकका अभिलेखमा, भक्तपुरभेकका अभिलेखमा, कान्तिपुरभेकका 
अभिलेखमा पनि “तल' को उल्लेख आएको छ। ललितपुर दरबार भन्सारचोकको अभिलेखमा 
'यृपग्रामद्रङ्गस्य सर्वेतलसहितस्य' भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट यूपग्रामद्रङ्गअन्तर्गत अनेक 
तल थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। यसै गरी काठमाडौं यङ्गालहिटीको अभिलेखमा “दक्षिणकोलीग्राम-. 
द्रङ्गस्य सर्बेतलग्रामैः सहितस्य' भच्चे उल्लेख परेको छ। भक्तपुर गोलमाढीटोलको अभिलेखमा 
'माखोपृम्‌सतलद्रङ्गनिवासिनः' भन्ने उल्लेख आएको छ। यसबाट '“तल' व्रङ्गसंग सम्बद्ध रहन्थ्यो; 
उपत्यकामा 'तल' संज्ञा पाएका प्रदेश निकै थिए भन्ने देखिन्छ । 


नेपाल-उपत्यकाबाहिर पनि 'तल' संज्ञा पाएका बस्ती थिए। यो कुरा खोपासीको अभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ। खोपासीको अभिलेखबाट 'तल' बारे अझ बढी कुरा थाहा पाइन्छ। प्रत्येक तलको 
रेखदेखको लागि 'तलस्वामी' नियुक्त हुन्थे; कुनै कुनै तलस्वामीले प्रशासनसम्बन्धी निकै अधिकार 
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पनि पाएका हुन्थे भन्ने कुरा खोपासीको सो अभिलेखबाट हामी बुझ्न सक्छौं । विचारार्थ सो 
अभिलेखको अलिकता अंश यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ। 


4, , , , , , भट्टारकमहाराजशीशिवदेवः, . ...-- कु्प्पासीग्रामनिवासिनः, , . .. . 
समाज्ञापयति. ..... - श्रीमहासामन्तांशुवम्मंणा मां विज्ञाप्य मदनु (ज्ञा) तेन सता युष्माक 


सर्व्वाधिकरणाप्रवेशेन प्रसादः कृतः (स) मुपस्थितविचारणीयकार्यष्‌ स्वतलस्वामिनँव यूयं विचा 
रणीयाः सब्वकाय्येषु चैकमेव वो द्वार ” 


(भट्टारक महाराज शरीशिवदेवबाट . . . .कु्प्पासी गाउँमा बस्ने गृहस्थीहरूलाई . . . . आज्ञा 
भएको छ।. . . . . श्रीमहासामन्त श्रंशुवर्मले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाएर हाम्रो अनुमति लिई 
सबै अधिकरणले पस्न नपाउने गरी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ । विचार पुन्याउनुपर्ने 
कामकार्‌बाइ आइपरेमा आफ्ना तलस्वामौद्वार नै तिमीहरूको हेरविचार हुनेछ। सबै कामकार्‌बाइ- 
मा तिमीहरूको निमित्त एउट मात्र द्वार हुनेछ. . . .।) 


यस वेला शासनव्यवस्थाको मूल केन्द्र राजकुल' (राजदरबार) थियो । राजकुलमा विभिन्न 
हवार थिए। विभिश्च द्वारमा विभिन्न विभाग रहेका थिए । जनताले आफूलाई परेको मर्काको उजूरी 
सम्बद्ध द्वारमा गई गर्दथ्यो । तर खोपासीका बासिन्दाहरूले:अब जुनसुकै कामकार्‌बाइ गर्नुपरेमा 
पनि विभिन्न द्वार घाउनुपर्दैन; एकै द्वार (अर्थात्‌ तलस्वामीकहाँ) मात्र गए पुग्छ भनी यहाँ 
भनिएको छ। जनतालाई स्वायत्तशासनसम्बन्धी अधिकार सुम्पंदै जाने श्रंशुवर्माको योजना- 
अनुसार कुर्प्पासीग्राममा कुनै पनि सरकारी अधिकरण (अड्डा, अदालत) ले नपस्नू; केही गरी 
राजदरबारतर्फबाट कामकारबाइ गर्नुपर्ने अवस्था आइपन्यो भने तलस्वामीकहाँ गई सो मिलाउनू 
भनो यहाँ भनिएको हुनाले यहाँ तलस्वामी' लाई ठूलो अधिकार सुम्पेको स्पष्ट छ । 


यसरी लिच्छविकालको प्रशासनको दृष्टिले 'तल' संज्ञक प्रदेशको बेग्लै स्थान रहेको थियो 
भन्ने संकेत पाइन्छ। तर यस विषयको कुरा अझै खुलस्त हुन सकेको छैन । 


_ लिच्छविकालदेखिको यो पारिभाषिक शब्द अर्थमा धेरै फरक परे तापनि पछिसम्म पनि 
प्रचलित थियो । काठमाडौं मरसत्तलमा रहेको वि. सं. १५४२ को ताम्रपत्रबाट यो कुरा थाहा 
पाइन्छ। त्यसमा 'तलपति' शब्दको उल्लेख आएको छ। गोसाइँकुण्ड गई फकिआएका जोगीहरूलाई 
चक्रभोज खुवाउन राखिएको गृठी जग्गाबाट बाली उठाई तलपतिले सो गूठी चलाउन्‌ भनी त्यस 
ताम्रपत्रमा लेखिएको छ। त्यसको केही श्रंश यस प्रकारको छ- 


“सम्बत्‌ ६०५ अश्विनिशुक्लचतुर्थ्यायान्तिथौ । अङ्झारवासरे ।. . . . भाषा सिवलितिन 
लिला वरङाव जोगी भलादत्वं सकल लिथ्यनङाव, चक्र बिययातं किटनढ ब्‌ रोव ४ तलपतिसमत 
थ्व बया वाससन द्वथ्यम्‌ व्रषम्प्रत्ते वसवम्‌ चक्र बिस्य निस्त्पं निर्व्वाहरप॑ं यञ्जमाल ।” 


(संस्कृत--सन्देश १।६ मा यो तास्रपत छापिएको छ।) 
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(ने. सं. ६०५ (वि. सं. १९४२) आश्विन शुक्ल चतुर्थी मङ्गलवार। ..... यसको बेहोरा 
शिवलिति --सिल्हु त गोसाई कुण्डमा गई फर्केर आउनुभएका सबै जोगीहरूलाई यहाँ आइपुगेपछि 
चक्रभोज खुवाउनाको लागि किटनढ्वंको ४ रोपनी खेत गृठी राखियो । तलपतिले यो खेतको 
बालोले भ्याउने जति प्रतिवर्ष चक्रभोज खुवाई गृठी चलाउनुपर्छ।) 


यहाँ उल्लिखित 'तलपति' शब्द लिच्छविकालको तलस्वासीक पर्यायवाची हो भन्ने कुरामा 
शङका छैन । तर मल्लकालसम्ममा प्रशासनव्यवस्थामा धेरै अन्तर आइसकेको हुनाले तलस्वामी र 
तलपतिको काम र अधिकारमा पनि निकै अन्तर परिसकेको देखिन्छ । 


यस प्रसङ्गमा वर्तमान कालसम्म पनि नेवारी र नेपाली भाषामा ठेट शब्दको रूपमा प्रचलित 
'तलसिङ' शब्दतिर औंल्याउनु आवश्यक संझन्छु । जग्गाधनीलाई बुझाउने 'तलसिङ' शब्दको 
सम्बन्ध 'तलस्वामी' संग रहेको देखिन्छ । तलस्वामीकै विकृत रूप 'तलसिङ' बनेको देखिन्छ । 
लिच्छविकालका कति पारिभाषिक शब्द अर्थमा फरक परे तापनि अहिलेसम्म पनि चलेर 
आइरहेका छन्‌ भन्ने कुरा यसले देखाएको छ । 


बञ्रू व्मा- यी अभिलेखमा द्वूतक ब्चुवर्मा रहेका छन्‌ । यहाँ रहेका दूतकको नाउँ वस्तवर्मा 
भनी नोलीले छपाउनुभएको छ। साथै यो पाठ सन्देहास्पद छ भन्ने टिप्पणी पनि उहाँले दिन्‌ भएको 
छू । अहिले राम्ररी पाठ मिलाई हेर्दा बज्नुवर्मा' शुद्ध पाठ ठहरिएको छ। फेरि यौ बश्नुवर्माको 
उल्लेख हामी पाटन सिकुबहीको अभिलेखमा पनि पाउँछौं। संवत्‌ ४&५ को त्यस अभिलेखबाट 
त्यस वेला बस्नुवर्माको मृत्यु भइसकेको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। त्यस अभिलेखबाट बश्चुवर्मा कुनै 


राजपुत्न (रजपुत) परिवारका थिए भन्ने संकेत पाइन्छ । त्यस अभिलेखमा “राजपुत वज्त्ररथका 
एक जना गोतियाले स्थापना गरेको मातृका मूतिको जीर्णोद्धार गर्ने संकल्प परसधामिक बध्नुवर्माले 
गरेका थिए; तर सो संकल्प पुरा गर्ने नपाउँदै बच्चुवर्माको मृत्यु भयो भनी लेखिएको छ। बच्चुवर्माका 
भतिजा देशवर्मा थिए । शरंश्‌वर्माका पालामा यिनी दृतक' का रूपमा देखापरेका छन्‌ । यसरी 
यसताकाको राजकाजमा बश्चुवर्माको परिवारको प्रवेश थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


फर 


बै पुणिमा' १० पूर्णाङककका ११--१२ पृष्ठमा पनि तल' बारे विचार गरिएको छ। 
- " पूँ निपूलिज्‌ इन्‌सित्रस्शन्‌ज्‌ इन्‌ गुप्त क्यारेक्टर्‌ज्‌' को २७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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[ ५० संख्या ] 


पशुपति देउपाटनको स्वामी वात्तेको अभिलेख 


देउपाटनमा पशुपतिनाथको मन्दिरतिर जाने मूल बाटोको उत्तरपट्टि गचाननी भन्ने ठाउँ छ । 
त्यहाँ घरको आंगनमा रहेको देवताको पादपीठमा यो अभिलेख रहेको छ । यसकी अभिलेख 
कुँदिएको भाग ३६ अङगुल लम्बा, १३ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४८७ छर । 


संस्कृत--पन्देश' १।८ मा एऐ. शि. बाबुराम आचायं र श्रीगुरु पं. तयराज पन्तद्वारा यो अभिलेख 
छापिएको छ। नोलीद्वारा २० संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


मूल्नपाठ 


१. ३ पत्योन्नौ पश्य हे श्रीय्युगलममिथुनं शूलभुच्छा ङ्गेपाण्यो- 
रेकेकस्यात किन्तन्न सुकरमनथोस्तौ यदेकत्न पृक्तौ । 
मृत्तित्या (गेन१) 
२. नूनं सखि मदनरिपोरवमुक्त्वा भवान्या यो दृष्टो जातु तस्म सततमिह 


नमोस्त्वद्धेशौरोश्वराय ।॥संवत्‌ ४८७ प्रथमाषाढ 
३. शुक्लदितीयायाम्भट्टारकमहाराजश्रीगणदेवे कालमपरिसितं समाज्ञापयति 


परमदेवतश्वीभौमगुप्तपादानुध्यातो विदि- 
४. तविनयः शश्वत्कुशलकम्मण्युपहितपरमानुग्रहः प्रकृष्टकुलजन्मा दिवमुप- 
गतयोर्म्मातापित्रो रात्सनश्च पुण्योपचितये 


५ ऐ..शि. ज्यूहरूले तथा नोलीले यो अभिलेखको संवत्‌ ४०& छपाउनुभएको छ ।तर शृद्ध 
पाठ ४८७ हो । 
१. ऐ. शि. ज्यूहरूले 'मद्भित्या (तस्य)' पाठ छपाउनुभएको छ । नोलीले 'मूत्ति(म्‌) त्य- 
स्वेव)' पाठ छपाउनुभएको छ । 


१९६ 


५. स्वामिवात्तःः सकलभुवनसम्भवस्थितिप्रलयकारणमनादिनिधनं भगवन्तमिह 
शङकरनारायणस्वामिन प्रतिष्ठापितवानपि च 
६. योसौ सव्बेतिभुवनगुरुः श्रेयसाञ्चाधिवासो यस्मिन्‌ बद्धा नियसितफलाः सम्पदः 
पुण्यभाजाम्‌ नानारूपं भुवनमखिलं 
७. धाय्यंते येन चेद तस्मिन्भक्तिन भवति वथा शुद्धचित्ताशयानाम्‌ ॥ 
भिन्ने पुंसाँ जगति च तथा देवताभक्तिभावे पक्षग्राहभ्‌ मित- 
८. मनसाँ पक्षविच्छित्तिहेतोः इत्यर्द्धाभ्या समुपरचितं यन्म्रारीश्वराभ्या- 
मेक रूप॑ शरदिजघनश्यामगौरं तदव्यात्‌ पुण्यानि ये 
&. प्युभयलोकसुखावहानि कुव्वेन्ति हि प्रतिदिन विगताभिमानाः कृत्वापि तेल वि- 
धिवद्विषयोपभोगं स्वैः कम्मेभिः सुकृतिनो दिव- 
१०. मावसन्ति पुंसाँ पापकुतामधः स्‌ कृतिनाम्‌द्ध्वंङ्गतिर्द्धीमतामित्येवं प्रविचिन्त्य 
निश्चितमतिः संप्रज्ञया प्रज्ञया दृष्टादृहट- 
११. विधिप्रयोगनिपुणो वात: स्वपुण्याप्तये मृत्तिङकेशवशङकराद्धरचितामस्था- 
पयद्भक्तितः ॥ 


_ अनुवाद 


हे संगिनी लक्ष्मी, तिशूल र शाङ्गै हातमा लिएका हाम्रा पतिहरूको जोइपोइबेंगरको जोडा, 
हेर न । यी दुइटामा एउटा एउटाले पनि गर्ने नसकिने काम के थियो र यसरी आफ्ना रूप छोडी 
मिलेका हुनन्‌ । पार्वतीले यसो भनेर कुनै दिन जसलाई हेर्नु भएथ्यो। उहाँ अधंशौरीश्वर (शङकर- 
नारायण) लाई सधैँ नमस्कार छ । 


संवत्‌ ४०५७ प्रथमाषाढ शुक्ल द्वितोयामा । भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराज श्रीगणदेवबाट 
धेरै कालसम्म राज्य गरिरहनुभएको समयमा, परमदेवत श्रीभौमगृप्तका पाउको अनुग्रह पाएका, 
अनुशासन जानेका, सधैं बढिया काममा ठूलो अनुग्रह देखाएका, ठूलो कुलमा जन्मेका, वात्तै (जागीर- 
दार) स्वामीले स्वगंमा गएका आफ्ना आमा बाबुको र आफ्नो पनि पुण्य बढाउनाका लागि सारा 
संसारको सृष्टि स्थिति प्रलयका कारण भएका, आदि र अन्त्य (जन्म र मरण) नभएका भगवान्‌ 
शङ्डकरनाराय्ण स्वामीलाई यहाँ स्थापना गरे। अरू पनि- 


जो तीन लोकमा सबभन्दा ठूला र कल्याणका घर पनि हुनुहुन्छ; पुज्यात्माहरूले जसलाई 
अर्पण गरेको संपत्ति ठीक ठीक फल दिने हुन्छ; नानारुप भएको यो सारा संसारलाई जसले 
अङचघाइराल्नुभएको छ; मनको अठोट शुद्ध पारिसकेकाले उहाँ (परमेश्वर) मा गरेको भक्ति 
सित्तै खेर जाँदैन । 
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त्यस्तै संसारमा मानिसहरूको भिन्नाभिन्नै देवताहरूमा भक्तिभाव हुन्छ; पक्षपातमा परेर 
मनमा भ्रम भएका ती मानिसको पक्षपात हटाउनाको लागि विष्णुले र महादेवले आधा आधा 
भई यसरी जुन एउटै रूप लिनुभएको छ; शरद्‌ त्रतुको मेघ जस्तो कालो र गोरो भएको त्यस 
(खूप) ले रक्षा गरोस्‌ । 


जसले अहङ्कार नलिएर दुवै लोकमा सुख दिने धर्म कर्म दिनका दिन गर्देछन्‌; ती धर्मात्माहरू 
ता यस लोकमा राम्रोसंग सुखभोग गरेर पनि आफ्ना धर्म कर्मले स्वगंमा बस्न पाउँछन्‌ । 


पापी मानिसको अधोगति, धर्मात्मा बुद्धिमानुको उभो गति हुन्छ भन्ने कुरालाई राम्रोसंग 
पकड्न सक्ने बुद्धिले विचार गरेर अठोट बाँधी यो लोक परलोक ढुवैतिरको काम गर्ने सिपालु 
भएका वात्त स्वामीले आफ्नो र आफन्तको पनि पुण्य बढाउनाका लागि विष्णु र महादेवको आधा 
आधा (जीउ) बाट बनेको मूतिलाई भक्तिपु्वेंक स्थापना गरे । 


व्याख्या-- 


संवत्‌ ४०७ मा स्वामी वाले शङकरनारायणको मृति स्थापना गरी राखेको यो अभिलेख 
तात्कालिक राजनैतिक अवस्था, धामिक भावना, विद्याको तह देखाउन निकै सफल भएको छ। 
यस वेला गह्दीमा लिच्छवि राजा गणदेव नै थिए । तर शासनको बागडोर भौमगुप्तको हातमा 
थियो तथा उनी एक किसिमका अघोषित राजाका रूपमा थिए भन्ने कुरा यो अभिलेखले देखाएको 
छ । यो अभिलेख राख्न लाउने व्यक्ति 'वारत्त' हुन्‌ । सरकारतर्फबाट विशेष वृत्ति (जागीर) पाउने 
व्यक्ति 'वात्ते' कहलाउँथे । त्यस बेलाको परिस्थितिअनुसार यो महत्त्वपूर्ण पद थियो । वात्ते जस्तो 
पदमा रहेको व्यक्ति त्यस वेलाको राजकाजबाट प्रभावित हुनु स्वाभाविक थियो । यसो हुनाले 
'जसको शक्ति, उसको भक्ति' भने झैं स्वामी वात्तेले गद्ीनशीन राजा गणदेवमा भन्दा 
भौमगुप्तमा बढी भक्ति देखाएका छन्‌ । भौमगुप्तलाई सोझै राजाका रूपमा वर्णन गर्ने त उनले 
आँट गरेका छैनन्‌ । तैपनि उनलाई 'परमदैवत' भन्ने विशेषण लगाई यस वेलाका वास्तव राजा 
भौसगुप्त नै हुन्‌ भन्ने कुरा उनले स्पष्ट झल्काएक॥ छन्‌। 


“राजा भट्टारको देवः' भनी राजालाई देवस्वरूप मान्ने चलन थियो । मनुस्मुतिकारले 'महती 
देवता ह्योषा नररूपेण तिष्ठति' भनी यो कुरा स्पष्ट शब्दमा नै लेखेका छन्‌ । यही भावनाअनुसार 
राजालाई 'परमदैवत' भन्ने विशेषण लगाउने गरिन्थ्यो । वसन्तदेवका माथि गएका अभिलेखमा 
वसन्तदेवका पिता महीदेव आदरणीय राजा थिए भन्ने दर्शाउन उनले आफ्ना बाबुलाई यही 
'परमदैवत' विशेषण लाएका छन्‌ । भारतका अभिलेखमा पनि 'परमदेवत' पद ठूलठूला राजा- 
हरूमा लागेको देखिन्छ । त्यस्तो राजकीय प्रभुता देखाउने परमदैवत पद यहाँ स्वामी वारत्तले 
भौमगुप्तमा लाएका छन्‌ । साथै स्वामी वात्तैले आफ्‌ लाई राजाका पाउको अनुग्रह पाएको नभनी 


भौमगुप्तको पाउको अनुग्रह पाएका भनी गर्वंसाथ लेखेका छन्‌ । भौमगुप्तले विधिवत्‌ पाएको 
सरकारी पद 'सवंदण्डनायक महाप्रतिहार' को भने स्वामी वात्तेले यहाँ उल्लेखसम्म पनि गरेका 
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छैनन्‌ । यसरी भौमगुप्त अब आफूलाई विधिवत्‌ राजा भनी घोषणा मात्र गर्ने नसकेका तर 
राजा जस्तै हर्ताकर्ता हुन पुगेका सहायक शासक थिए भन्ने यताबाट स्पष्ट देखिन्छ । स्वामी वात्त 
जस्ता व्यक्तिहरूचाहि उनको यो स्थितिका प्रशंसक, समर्थक बनेका थिए। 


यसरी अघोषित राजाको अवस्थामा भौमगुप्त पुगेका हुनाले पछि उनकै अन्‌ सरण गरी हर्ता- 
कर्ता हुन पुगेका उनका नाति जिष्णगुप्तले भौमगुप्तलाई पनि (पूर्वराज' कै पङक्तिमा उभ्याइदिए । 
केवलपुरको अभिलेखमा परेको “भट्टारकमहाराजश्चीवसुराजश्रीमहीदेवश्रीमानदेवश्रीगणदेवास्म- 
तपितासहश्रीभूमगुप्त इत्यैतैः पुरवेराजभिः यो वाक्यले उक्त कुरा देखाउँछ। उपर्युक्त कुरा नबुझ्दा 
भौमगुप्तको अवस्थाबारे केही इतिहासकार अल्मलिएका छन्‌ । भौमगुप्तले कुनै वेला स्वतन्त्व 
राजाका रूपमा गद्दीलै बसेर शासन चलाएको देखिन्छ भन्ने अनुमान कुनै इतिहासकारले गरेका छन्‌।। 
परन्तु यो कुरा चाहि सत्य होइन । गद्दीनशीन लिच्छवि राजा कमजोर हुंदा भौमगुप्तले अघोषित 
राजाकै हैसियतले शासन चलाएका थिए तापनि, आफ्ना मन परेका व्यक्तिलाई राजा थाप्ने 
अवस्थामा उनी पुगेका थिए तापनि सोझै आफूलाई राजार्चाह उनले घोषित गरेका थिएनन्‌ । 
उनले विधिपूर्वक पाएको सरकारी पद त सदंदण्डनायक महाप्रतिहार श्ी' मात्र हो। यस कुराको 
पुष्टि सरकारी सनद शिलापतले गर्दछन्‌ । स्वामी वार्तको गैरसरकारी यस अभिलेखमा च्ौमगुप्तको 
परमदैवत' भनी उनको प्रशंसा गाइएको छ तापनि यसको २ वर्षपछिको सरकारी सनदपतमा 
पद उही 'सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार श्री' मात्रै छ। यो कुरा चपलीगाउँको अभिलेखबाट बुझिन्छ। 
भौमगुप्तको पालाको विष्णपादुकाको फेदीमा रहेको सनदपत्रबाट पनि यो स्पष्ट बुझिन्छ । 


कुनै पनि व्यक्तिले पाएको पदको निर्धारण गर्नाको लागि हामीले सरकारी तौरले राखिएका 
सनद शिलालेख आदिलाई नै प्रमाणका रूपमा लिनुपर्छ । आशामुखी व्यक्तिले प्रशंसा गरी राखेको 
अभिलेखलाई प्रमाणको रूपमा लिनुहुँदैन । 'जसको शक्ति, उसको भक्ति' गर्नेहरूले त विधिवत्‌ नपा- 
एको तर व्यवहारमा घुमाउरो तरहले देखिएको अधिकारको प्रशंसा गर्नु अस्वाभाविक छैन । यस्ता 
उदाहरण धेरै पाइन्छन्‌ । यही कुरा पछि जिष्ण्गुप्तको पालामा पनि केही श्रेशमा भएको थियो । 
मध्यकालमा पनि यस्त घटना भएका थिए । उदाहरणार्थ महामन्त्री जर्यासहरामको घटनालाई 
लिन सकिन्छ । जयसिहराम पहिले राजा जयार्जुनदेवका महामन्त्री थिए । जयार्जुनदेवलाई पदच्युत 
गरी स्थितिमल्ल गद्दीमा बसे । पहिले त जर्यासहराम विद्रोही बनेका थिए। उनी दुइपटक कंदमा 
समेत परेका थिए। तर पछि स्थितिमल्लको चतु-्याइँले उनी स्थितिमल्लको पक्षमा मिल्न आए । 
अनि उनी स्थितिमल्लका हजुरिया बन्न पुगे । ने. सं. ५१५ (वि. सं. १४५२) मा स्थितिमल्लको 
मृत्यु भएपछि जर्यासहरास र उनको परिवारको शक्ति प्रशस्त बढ्यो । यसैले उनका पुरोहितले 
जर्यासहरामलाई 'सहाराजाधिराज' सम्म फूतिसाथ लेखेको पाइन्छ$ । 


१ लिच्छवि संस्कृति को १४,१९३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
$ पूणिमा' ७ पूर्णाङ्ककका २७-३० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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यसै गरी काश्मीरको इतिहासतिर दृष्टि दियौं भने पति यस्ता उदाहरण पाइन्छन्‌ । गद्दीमा 
राजा रहे तापनि प्रतिहारले राजा जस्तै भई शासन गरेको घटना राजतरङ्गिणीमा लेखिएको 
पाइन्छ। फेरि हाम्रा भौमगुप्त त खाली सव्वंदण्डनायक र महाप्रतिहार मात्रै पनि होइनन्‌ । 
उनले राजोचित “श्री पद त विधिपूर्ेक नै पाएका थिए । शाहकालमा जङ्झबहादुरले “श्री३' पद 
पाए जस्तै नै भौमगुप्तले राजाबाटै 'श्री' फ्द पाएका थिए । सरकारी सनदपत्रमा समेत यसको 
उल्लेख हुन्थ्यो । यसै हुँदा उनका प्रशंसक र वंशजहरूले उनलाई राजाकै पङक्तिमा राख्न पुगेका 
थिए। 


यहाँनिर नरेन्द्रदेवले भौमगुप्तको उल्लेख किन गरे भन्ने कुरामा पनि अलिकता विचार गर्नु 
आवश्यक छ। काठमाडौं यङ्गालहिटीको अभिलेखमा नरेन्द्रदेवले यस्तो बोलेका छन्‌-- 


“वुर्वेराजभिमनिश्वरे भुवनेश्वरदेवकुले यथाकहिपताग्रहारादिप्रत्यायं पालनोपभोगाय 
प्रतियादितं केनायि च हेतुना शरीभूमगुप्तेनाक्षितं राजकुलभोग्यमभूत्‌ तदिदसधुना पुर्वेमर्यादास्थिति- 
प्रवर्तनादुतमनोभिरस्माभिः. , . .... प्रजानां श्रेयसे. ...... प्रतिमुक्तम्‌' 


यस वेला गुप्त आभीरहरूलाई हटाई नरेन्द्रदेव भरखर शक्तिमा आएका थिए। गुप्त आभौर- 
हरूको हातमा शक्ति रहे ताका देवताको सम्पत्तिसम्म पेनि हरण गरिन्थ्यो; उक्त हरण गद्दीनशीन 
राजाले स्वेच्छाले गरेका होइनन्‌; भौमगुप्तले सो हरेका हुन्‌ भनी आफ्ना विरोधीको निन्दा फैलाउन 
यहाँ नरेन्द्रदेवले भौमगुप्तको नाम लिएका हुन्‌ । 


यति लामो कुरा गर्नाको तात्पर्य भौमगुप्त सर्वाधिकार हातमा लिएका हर्ताकता शासक थिए 
तापनि उनले सोझै गद्दीमा बसी शासनरचाहि गरेका थिएनन्‌ भन्ने हो। ३३ वर्षभन्दा लामो उनको 
कार्यकालमा गद्दीमा भने गणदेव, गङ्गादेव, शिवदेव आदि अनेक राजा फेरिएका थिए । 


धामिक एकता ल्याउने प्रयत्न- 


लिच्छविकालमा शैव, बौद्ध, वेष्णव श्रादि धामिक सम्प्रदायहरू यहाँ प्रचलित थिए। लिच्छवि 
राजाहरूले यौ विविध धामिक सम्प्रदायलाई समान आदरको दृष्टिले हेरेका थिए । तर आभीर 
गुप्तहरूको ह।तमा शक्ति गएपछि धामिक सम्प्रदायमा अलि छेडपेच चल्न थाल्यो । वैदिक यज्ञ- 
यागादिका पक्षपातीहरू र बौद्धहरूमा केही कटुता देखापत्यो । यसको चर्चा पहिले गरिसकेको छ। 
भेदभावको यो भावना वेष्णव र शैव सम्प्रदायमा पनि अलि अलि देखापर्ने थालेको बुझिन्छ। यसो 
हुनाले हकथरी उदार व्यक्तिहरूले घासिक सम्प्रदायमा एकता ल्याउनुपर्छ भनी सोच्न थाले। यो 
कुरा स्वामी वात्तेको यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ ।स्वामी वात्तेले आधा महादेव र आधा विष्णुको 
रूप मिलाई 'शङकरनारायण' मूर्ति स्थापना गरेको कुरा यसमा परेको छ। यसरी महादेव र विष्णुको 
आधा आधा शरीर मिलाई संयुक्त रूपको शङकरनारायण' मूति बनाउनुपर्ने कारण पत्ति स्पष्ट 
रूपमा यहाँ खुलाई लेखिएको छ। यसो हुनाले तात्कालिक अवस्था बुझ्न यसबाट मदत मिल्छ । 
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“मानिसले आफ्नो श्रद्धाअनुसार भिन्न भिन्न देवतामा भक्तिभाव राख्न सक्छन्‌; तर मनमा पनपक्षको 
भाव लिनुहुँदैन, ईश्वर सबै एक हुन्‌ भन्ने भाव यहाँ सुन्दर ढङ्गले यसरी व्यक्त गरिएको छ- 


“भिन्ने पुँसा जगति च तथा देवताभक्तिभावे 
पक्षयाहश्वचमितमनसाँ पश्षविच्छित्तिहेतो : । 
इत्यर्द्धाभ्यां सम्‌ परचितँं यन्मुरारीश्वराभ्या- 
मेक रूप॑ं शरदिजघनश्चामगौरं तदव्यात्‌ ।” 


स्वामी वात्त भौमगुप्तको पक्षका मानिस हुन्‌ । यसो हुनाले शैव र वैष्णव सम्प्रदायमा धामिक 
एकता स्थापित गराउने बिचार भौमगुप्तको पनि थियो भन्ने बुझिन्छ । विष्णपादुकाको फेदीको 
शिवदेव -।- भौमगुप्तको अभिलेखमा विष्ण्‌ र महादेवको स्तुति संगसंगै समान रूपमा गरिएको 
उदाहरणबाट उक्त कुरा बुझिन्छ। 


यस अभिलेखमा अर्को कुराको पनि संकेत परेको छ। यस ताका घरगृहस्थी छोडी संन्यासतिर 
लागेकाको कदर गरिन्थ्यो । शैव, बौद्ध आदि सम्प्रदायका जोगी, भिक्षुहरू प्रतिष्ठित थिए । तर 
यहाँ स्वामी वात्तेले घरगृहस्थीमँ रहेर पनि शुद्ध भक्तिभावले सत्कर्म गरे स्वग पुगिन्छ भन्ने कुरा 
जोड दिएर लेखाएका छन्‌ । 


कविताको दृष्टिले पनि यो अभिलेख उत्कृष्ट छ। यस अभिलेखमा पद्यहरू धेरै छैनन्‌ तापनि 
जति छन्‌, सुन्दर छन्‌ । संस्कृतभाषामा रास्रो दखल भएका विद्दन्‌को कलमबाट यी पद्य निस्केका 
हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । यस कारण कविताको डृष्टिले उत्कृष्ट लिच्छविकालका अभिलेखमा यसको 
पनि गणना हुन्छ । 


यसरी स्वामो वारत्तेको यो अभिलेख अनेक दृष्टिले तात्कालिक कुरा बुझ्न उपयोगी रहेको छ । 
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[ ५१ संख्या] 


चपलीगाउँको गङ्गादेवको अभिलेख 


ब्‌ढानीलकण्ठ नारायणस्थान जाने बाटोमा “चपलीगाउँ' भन्ने ठाउँ छ । त्यहाँ सानो देवलसंगै 
यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र खडा रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३६ अङ्गुल 
लम्बा, १६ अडगुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र ढुइतिर शङ्ख अद्झकित छन्‌ । 
घहाँ संवत्‌ ४८६ छ। 


लेभीद्वारा ८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा २१ संख्याको रूपमा यो छापिएक्रो 
छ। राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट पाठ सच्याउन र थप्न मदत पाइएको छ । 


मूत्षपाठ 


स्वस्ति मानग्हाद्बप्पपादानुध्यातो भट्टा- 
- रकसहाराजश्ीगङ्गादेवः कुशली तुञ्चत्‌ 
- चतुग्रामनिवासिनो ब्राह्काण ... ... 
.- मनुष्य ... ... कुशलम्पृष्ट्वा 
« समाज्ञापयति विदितिमस्तु वो यथा 
- सब्वेदण्डनायकसहाप्रतिहारश्वीभौ- 
- सगुप्तविज्ञापितेन मया शिलापट्ट- 
केन प्रसादः क्त .. .. कु 
दुम्बिनो .,. -. मा 
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८०७ 
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१३. - - करणीयमेव मा भूदेवञ्च वत्तिभुजां 
१४. मापहानिरिति ... ... ... क्षे 

१५ दत... ... ..,. .., 

१६, ग्रशीति ... करणीय ... 

१७, ... न प्रवि .. .. उ 

१८. चिदपि किङ्चि ... (इ) त्येव विदित्वाद्या- 
१६. ग्रेण न केनचिदन्यथा करणीयं यश्चेद- 

२०, मन्यथा कुर्य्यात्कारयेद्वा तस्याहमक्रत्यका- 
२१. रिणो वाढन्न मर्षयिष्यामीति भट्टारक- 
२२. पादीयोप्यत्र दूतको वषवर्म्मा ॥ संवत्‌ 

२३. ४८६ श्रावणशुक्लदिवाद्वादश्याम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट बुवाको पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम 


पू यस अभिलेखको १ देखि १७ पङक्तिस म्मको नोलीले छपाउनुभएको पाठ यस प्रकारको छ-- 


१. (औं स्वस्ति) मानगृहात्प . . ... . (भट्टा)- 

२. रकमहाराज (श्री) गणदेव: (कुशलो). . . 

३ --:०/:०५ पं: तै वे 4144: 
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भू: 1::44,48ी; ज्ञापयति विदितमस्तु . ..... . 
त हत 

७. -गुप्तविज्ञापि (तेन) . त र रा) 
सुकै ४० ६०६३ “२000 0100 420. 3 135 ७ 00 लीक 
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११... . ,. . . . . . . » . नतस्त्र- 
क 0 काम 

१३. . . . - समि, . . . . . बति, 
१्४. मा..... छ निजको क 401: 

११. १ 

१६ , करम्‌. 

१७. -नप्रवि 


रहेका भट्टारक महाराज शरीगङ्ादेवबाट तुञ्चत्चतु ग्राममा बस्ने ब्राह्माणलगाथत (सारा) मानिस--- 
लाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


सर्वंदण्डनायक महाप्रतिहार श्रीभौमगुप्तले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाएका हुनाले हामीबाट 


शिलापत्र गरी निगाह गरिएको छ। ........-- गृहस्थीहरू. . ..... . माफी गरिएको 
छु ॥ :::::22 2: 4 काम कारवाइ नगर्नू । यसरी वृत्तिभुक्‌ (जागौरदार) हरूलाई नोक्सान 
नपरोस्‌ भन्नाका लागि, ..-..- खेत दिइयो । ...... असी. ..... « कामकारबाइ. . . 
कुनै तरहले केही पनि. .....--- 


यो कुरा थाहा पाएर अबदेखि कसैले पनि अन्यथा नगर्नू । जसले अन्यथा गर्ला वा गराउला 
बेकाइदा गर्दे त्यसलाई हामी पक्का सहनेछैनौं । 


यहाँ राजाका तर्फबाट दूतक वृषवर्मा छन्‌। संवत्‌ ४८५६ श्रावण शुक्ल द्वादशी । 


व्याख्या 


संवत्‌ ४०७ सम्म गद्दीमा गणदेव थिए । माथि गएको स्वामी वात्तेको अभिलेखबाट यो थाहा 
पाइन्छ । त्यसको दुइ वर्षपछिको संवत्‌ ४८९ को यो अभिलेख हो । यो अभिलेख निकै खिइएको 
छ। तर यो खण्डितचाहि भएको छैन । यस कारण जनतसंग पढ्दा यसको केही भाग अझै 
पढ्न सकिन्छ । लेभीले छपाउँदा यसमा राजाको नाम पढ्न सकेका थिएनन्‌। नोलौद्वारा छापदा 
चाहि यहाँ राजाको नाम 'गणदेव' पढियो । तर अहिले मूलसंग पाठ भिडाइहेर्दा गणदेव' होइन; 
गङ्गादेव' पाठ देखियो । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपि धेरै वर्षअगि लिइएको 
हुनाले त्यसमा त 'गङ्गादेव' पाठ स्पष्टे देखिन्छ । मूल ढुङ्गामा पनि सृक्ष्म दृष्टिले हेरे गङ्गादेव' 
पाठ अहिले पनि देखिन्छ। देउपाटनको स्वामी वासको अभिलेखको संवत्‌ नोलीले ४८६ पढ्नुभएको 
छ। त्यहाँ गणदेव राजा छन्‌ । चपलीगाउँको यस अभिलेखमा पनि संवत्‌ ४०६ छ । यसो हुनाले 
यो अभिलेख राखिएको ताका पनि गणदेव नै गद्दीमा होलान्‌ भन्ने धारणाले नोलीले यहाँ राजाको 
नाउं पढ्नामा बढी दृष्टि नदिनुभएको बुझिन्छ। तर देउपाटनको स्वामी वात्तेको अभिलेखको संवत्‌ 
४०२ होइन, ४८७ हो । यसको चर्चा माथि गरिसकेको छ । चपलीगाउँको यस अभिलेखको संवत्‌ 
भने ४८९ नै हो। यसरी यी दुइ अभिलेखमा दुइ वर्षको अन्तर छ । 


जे होस्‌; चपलोगाउंको यस अभिलेखमा उल्लिखित राजाको शुद्ध नाउं 'गङ्गादेव' हो भन्ने 
कुरामा शङका छैन । यस कारण गद्दीनशीन लिच्छवि राजाहरूको पङ्क्तिमा अब 'गङ्गादेव' लाई 
पनि राख्नुपरेको छ। गणदेवको अभिलेखमा जस्तै गङ्गादेवको प्रशस्तिमा पनि 'बप्पपादानुध्यात' 
भन्ने पद रहेको छ। यसबाट गङ्गादेव गद्दीनशीन राजाकै सन्तान देखिन्छन्‌ । प्रसङ्ग विचार गर्दा 
गङ्गादेव गणदेवकै छोरा हुन्‌ कि भन्ने देखिन्छ। यो गङ्गादेवको राज्यकाल कतिसम्म रह्यो; थाहा 
पाइएको छन । 


२०६ 


भौमगुप्तको अवस्था यस बेला पनि पुर्ववत्‌ नै रहेको छ । गणदेवलाई जस्तै अब गङ्गादेवलाई 
गद्दीमा राखो भौमगुप्तले हर्ताकर्ता भई शासन चलाएको बुझिन्छ । 


बीचको निके भाग पढ्न नसकिएको हुनाले यस अभिलेखमा के स्थिति बाँधेको कुरा परेको 
थियो; सो राम्ररी बुझ्न सकिएको छैन । सरकारी केही अधिकरणले चपलीगाउँभेकमा पस्न 
नपाउने गरिएको र यसबाट उक्त अधिकरणका जागीरदार (वृसिभुक्‌ अधिक्कत) लाई मर्का 
पर्ने नपाश्रोस्‌ भनो गाउँलेहरूले केही जग्गा छुट्ट्याइदिएको कुरा यसमा परेको थियो भन्ने कुरा 
बचेको भागको प्रसङ्गबाट बुझिन्छ । 


[१२ संख्या] 


मङ्गलबजारको भारविको अभिलेख 


ललितपुर मङ्गलबजारमा भीमसेन-मन्दिरअगाडिको ढुङ्ख धारामा यो अभिलेख कुँदिएको 
ढुङ्गा गाडिएर रहेको छ। यसको छेउको भाग अलिकता खण्डित छ। यसको अभिलेख कुँदिएको 
भाग १५ अङगुल लस्मा १३ अङग्‌ल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४६२ छ । 


श्रीहेसराज शाक्यद्वारा अभिलेख--प्रकारश को ५ पृष्ठमा यो छापिएको छ। यसको मूल ढुङ्गा 
मैले हेर्न पाएको छैन । शाक्यज्यूले दिन्‌ भएकी यसको प्रतिलिपिको आधारमा यहाँ सकभर पाठ 
शुद्ध्याइएको छ। सूलैबाट पढ्न सके यो अभिलेख पुरा पाने सकिने सम्भावना छ । 


मृलपाठ 


१, - - - - प्रलयसम्भवकारणस्य 
स्तस्भाकुतेस्तरुण - पण णणाणा 

२. स्याति- - - नगतो- - मप्रयानो 
2 भवो दिशतु सन्ततमिष्टमी (शः) 
नित्य ख्यातगुणप्रभावचरिते बंशेपि लब्धारुपदे 
. जातस्यात्न जनस्य जन्म विफल कोर्त्या विता जीवतः 
- दृष्टं सौख्यवताम्परल च स्‌ खंप्रा--कीर्त्या यया 
ताँ क्त न समुत्स्‌ कः प्रयतते को नाम मूढः स्वय (म्‌) 
. कोत्तेः फल स किल आरविरित्यवेक्ष्य 

सानुष्यक क्षणिकमत्थेवताञ्च- - 


कु ठू) २८ ०८ १४ 


४, मातापितस्वक्ृतपुण्यविवद्धनात्थे- 
मेताँ शिषग्‌-घ- - - चकार की (तिम्‌) 
€. अक्षयणीयात्थेञ्च यृपग्रामस्य दक्षिणपश्चिमेन 
१०. क्षेत्ने दत्त यस्य पिण्डक विशिकया मानिकाः पड्चाशदिति 
११. संवत्‌ ४९२ वैशाखशुक्लदिवा १३ 


अनुवाद 


सृष्टि, (स्थिति), प्रलयका कारण भएका. . . . . . महादेवले स्थायी इष्ट कुरा दिञन्‌ । 

गुण प्रभाव र चरित्द्वारा सधैं प्रख्पात भएको, ठूलो पद पाएको कुलमा जन्मेका मानिस 
भए तापनिकीति विना बाँचेका छन्‌ भने तिनको जन्म सफल एँदैन। यहाँ सुख पाएकाहरू पनि 
जुन कीतिले गर्दा अर्को लोकमा पनि सुख पाउँछन्‌ । त्यस्तो कीर्ति राख्न कुनर्चाह मूखे मानिस 
उत्सुक भई आफै कोशिश गर्दैन । 


कीतिको यस्तो फल र धन भएकाहरूको पनि मनुष्य-जीवन क्षणिक छ भन्ने कुरा विचार 
गरेर भारविले आमा बाबु र आफ्नो पुण्य बढोस्‌ भनी. . .. . यो कोर्ति बनाउन लाउनुभय्रो । 


यो कहिले नाश नहोस्‌ भन्नाका लागि यूपग्रामको दक्षिण पश्चिमपष्टि खेत गृठी राखियो । 
जसको पिण्डक (कुत) बीस बीसको हिसाबले पचास मानिका छ। 


संवत्‌ ४९२ वैशाखशुक्लत्वयोदशी । 


व्याख्या- 


धारा, पाटी पौवा आदि लोकहित हुने कृतिलाई 'कीर्ति' भनिन्थ्यो भन्ने कुराको चचो 
पहिले गरिप्तकेको छ प । यस अभिलेखमा पति त्यस्तै कीति राखेको कुरा परेको छ। पाटन मङ्गल - 
बजारको प्रसिद्ध धारामा यो अभिलेख पाइएको हुनाले सोही धारा बनाई यो अभिलेख राख्न 
लाइएको हो भन्ने निश्चित छ । यसरी मङ्गलबजारको यो धारा लिच्छविकालमा बनेको देखिएको 


छ। साथै लिच्छविकालदेखि अहिलेसम्म चाल्‌ रहेको यो धारा निकै उल्लेखनीय हुन आएको छ। 


यहाँ कीति राख्ने व्यक्तिको नाउँ भारवि' छ।॥ आारविको कुनै परिचय यहाँ दिइएको छैन । 
तर भारवि मानदेवका प्रसिद्ध दौहित्न (छोरीका छोरा) नै हुन्‌ भन्ने संकेत प्रसङ्गबाट तथा यस 
अभिलेखमा व्यक्त गरिएको भावबाट पनि पाइन्छ । 


| माथि गएको ४१ संख्याको अभिलेखको व्याख्या हेर्नुहोस्‌ । 


लि. प्र. फ. २७ २०३ 


पानीको स्रोत पत्ता लाई त्यहीँदेखि सुरक्षित रूपमा पानी ल्याई बनाउनुपर्न हुनाले यस्ता 
धारा बनाउन निकै खर्च लाग्दथ्यो । यस कारण निके सम्पन्न व्यक्तिले मात्र यस्ता कीति राखेर 
जान सक्थे । पुगिसरी आएकाहरूले यस्ता कीर्ति राखेर जानुपर्छ भन्ने धारणा त्यस वेला लोकमा 
प्रचलित थियो । यही कुरा यस अभिलेखमा व्यक्त गरिएको छ । 


हाँडिगाउँभेकमा यस्तै कीति बनाउन लाई संवत्‌ ४७२ मा भारविले राख्न लाएको अभिलेख 
माथि परिसकेको छ। त्यसको बीस वर्षपछि यृपग्रामका जनतालाई पानीको सुबिधा होस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले भारविले यो कीति बनाउन लाएका हुन्‌ । हाँडिगाउँको सो अभिलेखमा भारविले आफ्नो 
वर्णन फृतिसाथ गराएका थिए । त्यस वेला आफ्नो रूप, धन, बल आदिबारे भारविलाई निकै गर्व 
रहेको थियो । यस वेला भने भारविको मनमा मनुष्य-जीवन क्षणिक छ भन्ने वेराग्य पैदा भएको 
बुझिन्छ। यसरी कालक्रमले मानिसको भावनामा आउने अन्तरलाई हामी पाउँछौं । 


यस अभिलेखको लेखनशैली प्रौढ छ। लिच्छविकालको पद्यसाहित्यको नमूनारूपमा यसलाई 
पनि लिन सकिन्छ। तर मूल हेन नपाइएको हुनाले अभिलेख पुरा पढ्न सकिएको छैन। यस अभिले- 
खलाई सुरक्षित रूपमा राख्नेतिर दृष्टि जानु आवश्यक छ । 


त्र 
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[५३ संख्या] 


बाङ्खमूल सिकुबहीको अभिलेख 


पाटन शङखमूल सिकुबहीमा बाटोमा केही देवमूतिहरू भएको स्थान देखापर्छ । त्यहाँ मातृका 
देवमूतिको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यहाँ संवत्‌ ४६५ छ । 


पूणिमा' १७ अङकमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मूलपाठ 


009969929099699999. 


१. ३» बहिरदेशादृक्षिणस्यां राजपुत्ववज्त्ररथनाम्नो 

२. रासीत्तढ्गोत्तजेनैकेन याश्च वाग्वत्या मणिमत्याश्च सन्धिदेशो  ”” 

३. मातरः स्थापिता श्रासन्‌ मृन्मयास्ताः कालक्रमेण चिरन्तनतयाति- 
विशीण्णभग्नपतितपाणिपादा जाता इत्थम्भूताश्च ता श्रवलोक्य ””” 

४. - नेन च पश्चात्परमधाम्मिकेन बख्नुवम्मनाम्नासामेव मातृणाम्प्र- 
तिसंस्कारक्रिया चिन्तितासीदसम्भाव्यैव ताङक्रियाँ स कालधम्भवश'””"“”" 

५. फलोपभुक्तये दिवत्लीतवां (रु) तदधुना तद्भातुष्पुवस्य नित्यधर्माभिरत- 
चेतस्कस्य परमभागवतस्य देशवस्मनाम्नो मात्ता पतिव्रतया 

६. धाम्मष्ठ्या देशभट्टारिकया तस्यव कालगतस्य बस्नु वर्म्मेणः स्वग्गा- 
नन्त्याय मातापिल्लोभेुरात्मनश्च पुण्याभिवद्धये पुनरन्यथा 

७. देव्यो मातरः शैंल्याः कारिता इति संवत्‌ वर्षेशत ४९५ 


अनुवाद 


अं बहिरदशबाट दक्षिणतिर राजपुत वज्तरथको . ..... . हुनुहुन्थ्यो । उहाँकै गोतिया एक 
जनाले वाग्वती र मणिसतीको दोभानको ठाउँमा जुन मातृका देवी स्थापना गरिएका थिए; 
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माटाका ती सूतिहरू कालक्रमले पुराना भएका हुनाले ज्यादै जीणं भए र तिनका हात-खुट्टा 
भाँचिए । 


यसरी बिग्रेका ती मूति देखेर ठूला धर्मात्मा बञ्नुवर्साले ती मातृकाहरूको जीर्णोद्धार गर्ने 
विचार गर्नुभएको थियो। (तर ) यो काम पुरा गर्ने नपाउँदैमा कालगतिले . , . .फल भोग्नाको 
लागि उहाँ स्वगै जानुभयो । 


त्यस कारण अहिले उहाँकै भतिजा, सधैं धर्ममा मन लाउने, परमभागवत देशवर्माकी आमा 
पतिब्रता धर्मात्मा देशभट्टारिकाले स्वर्गेवासी उहाँ बच्चुवर्माको अनन्तकालसम्म स्वर्गमा वास होस्‌ 
भनी तथा आमा बाबु पति र आफ्नो सनेत पुण्य बढोस्‌ भनी फेरि अर्कै किसिमले ढुङ्गे ती मातृका 
देवीहरू बनाइएका छन्‌ । 


संवत्‌ ४९५ 
व्याख्या-- 


राजपुत (रजपुत) वज्तररथका कुनै गोतियाले वाग्वती र मणिमतीको दोभानमा मातृका 
देवताको स्थापना गरेका थिए; ती सूर्ति माटाका थिए; यसैले केही कालपछि हातखुट्रा भाँचिएर 
ती बिग्रिए; ती मतिको जीर्णोद्धार गर्ने बिचार बञ्चुवमलि गरेका थिए; तर सो पूरा गर्न नपाउँदैमा 
उनको मत्य भयो; यस कारण उनका भतिज्ञा देशवर्माकी आमा देशभट्टारिकाले माटाका ठाउँमा 
दुङ्गका माल-देवता स्थापना गरेको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ । 


बच्नुवर्माको उल्लेख गणदेव -. भौमगुप्तका संवत्‌ ४०२ का अभिलेखहरूमा 'दूतक' का रूपमा 
आएको छ। यस कारण उनी राजदरबारमा प्रवेश पाएका ठूला अधिकारी थिए भन्ने शाहा पाइन्छ । 
यसै गरी बच्चुवर्माका भतिजा देशवर्मा पनि शिवदेव -] श्रंशुवर्माको खोपासीको अभिलेखमा द्ृतकका 
रूपमा देखापरेका छन्‌ । यसरी बध्नुवर्माको परिवार राजकाजसंग सम्बन्ध राख्ने तथा प्रतिष्ठित 
थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यसो भए तापनि यस अभिलेखमा गद्दीनशीन राजा वा सहायक शासकको 
उल्लेख गरिएको छैन । संवत्‌ ४७& देखि ५१२ सम्म नै शासनको बागडोर भौमगुप्तको हातमा 
रहेको थियो । यस कारण यस वेला (संवत्‌ ४६५ मा) पनि शासनको बागडोर त भौमगुप्तकै 
हातमा रहेको बुझिन्छ । तर यस वेला गद्दीमा को राजा थिए; योचाहि भन्न गाह्लो छ। ४०५२ का 
अभिलेखमा दूतक रहेका हुनाले बश्चुवर्माले त भौमगुप्तको साथ दिएको देखिन्छ । तर देशबर्मा 
चाहि भौमगुप्तहरूदेखि अप्रसञ्च रहेको संकेत यस अभिलेखबाट पाइन्छ । यसै हुँदा भौमगुप्तहरूको 
उल्लेख गरिएन। पछि औमगुप्तको पतन भई अंशुवर्माको हःतमा शक्ति गएपछि देशवमलि दुतकका 
रूपमा राजकाजमा स्थान पाएको घटनाले पनि देशवर्सा भौमगुन्तका विरोधी थिए कि भन्ने दर्शाउँछ। 


राजपुल्न वज्त्ररयसंग बञ्चुवर्माहरूको नाता प्देथ्यो भन्ने संकेत यस अभिलेखबाट पाइन्छ । 
“राजपुत शब्दले सोझै राजाकै छोरालाई पनि बुझाउँथ्यो । जस्तै ठिमीको अभिलेखसा तथा 
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भृङ्गारेश्वको अभिलेखमा जयदेव ( द्वितीय) लाई “राजपुत भनिएको छ । साथै राजवंशका 


क्षत्रियविशेषलाई पनि “राजपुत्न' शब्दले ब्‌ झाउँथ्यो । यस ताका आफूलाई “ राजपुत्र' भन्ने क्षव्रियहरू 
पनि यहाँ निकै रहेको बुझिन्छ । 


लिच्छविकालमा माटाका देवम्‌ ति बनाउने चलन थियो भन्ने यस अभिलेखले देखाएको छ । 
माटाका म्‌ तिमा स्थायित्व कम हुने हुनाले तिनलाई टिकाञ पारी राख्न गाह्रो हुन्थ्यो भन्ने उदाहरण 
पनि यस अभिलेखले देखाएको छ । यसै हुँदा लिच्छविकालका माटाका कति मूतिहरू पछि जीर्णोद्धार 
नभई बिलाएको पनि हुन सक्छ । पछिसम्म पनि माटाका देवम्‌ तिहरू बनाउने चलन यहाँ थियो । 
राता मछिन्द्रनाथ, सेता मछिन्द्रनाथ, जयवागीश्वरी आदि कति प्रसिद्ध देवम्‌तिहरू प्रायः माटाके 
हुन्‌ । 
नाल 
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[५४ संख्या] 


विष्णुपादुकाको फेदीको शिवदेवको अभिलेख 


बूढानीलकण्ठ नारायणस्थानदेखि पश्चिम-उत्तरतिर विष्णुपादुका डाँडाको फेदीमा विष्ण- 
मतीको तोरैमा एउटा पीपलको बोट छ। सो बोटसंगै यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्त रहेको छ । 
यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३१ अङगुल लम्बा, १३ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ५१२ छ। 


पुणिमा' १५ अङकमा संशोधन-मण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
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. "रला-न्जाविलासँरलसमुदुगतिर्व्वासुदेवः स पातु 

. - - विद्यात्सरूपम्भवभयशमनडङकोटिसंग्गमाद्य (म्‌) 

(स) व्बाकारं दृढन्तम्पुनरणुमनघं सब्वेकल्पव्यतीतम्‌ 

बि क्षीण “दमितरजसो वेधसः संश्षयी (यः) 
””"रातेजाः स जयति सततं विश्वधामा स्मरारिः 

(स्वस्ति मा) नग॒हाद्‌ बप्पपादानुध्यातस्सततमुपचीयमान- 
१०. (शशाङ्क) किरणामलयशःप्रतानो लिच्छविकुलकेत्‌- 

११. (भे ट्वारकमहा) राजश्वीशिवदेवः कुशली थंतुरीद्रङगे 

१२. (प्रधानपुरर) सरान्प्रामकुटुम्बिनः कुशलमाभाष्य समा- 
१३. (ज्ञापयति वि) दितमस्तु बो यदेतत्पृ्वराजेरस्य द्रङ्ग- 


शी 5 बु टु. ९९५४ ९" 


र? 
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१४. (उ) पकम्मेपरितुष्टेन सल्लकरकरणीयङ्ार्षा- 


१५. (पणा) दुद्ध्वै न ग्रहीतव्यमिति प्रसादः कृत. . 

१६. प्रसादस्य दृढीकरणात्थे सव्बेदण्डनायकमहाप्रतीहा- 
१७. रभौसगुप्तविज्ञापितेन मया शिलापट्टकेन प्रसादः 
१०. कृत इति समाज्ञापना दूतकश्चात् महाबलाद्ध्यक्ष 
१&. कुलप्रबीर इति॥ संवत्‌ ५१२ ज्यष्ठशुक्लदशम्याम्‌ 


अनुवाद 
दन 02 विलासद्वारा अल्छी भई विस्तारै हिडेका उहाँ वासुदेवले रक्षा गरून्‌ । 


विद्यात्मस्वरूप भएका, संसारको भय हटाउने, करोडौं सृष्टि गरेका, पहिला, सबैतिर ढाकेर 
रहेका (व्यापी) ठूला, फेरि अत्यन्त सूक्ष्म, कुनै प्रकारको खोट नभएका, सबै कल्प नाघेका 
0000. रजोगुणलाई दबाएका ब्रह्याजीका आड भएका. . . . .तेजिला, संसारको आश्वयस्थान 
भएका उहाँ महादेव सधैं ठूला हुनुहुन्छ । 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, बढ्दै 
गइरहेको (शुक्लपक्षको) चन्द्रमाको जन जस्तो सफा कीति फैलिएका, लिच्छविकुलको झण्डास्वरूप 
भएका, गाथमा आराम रहेका भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट थंतुरीद्रङ्गमा बस्ने मुखियालगायत 
ग्रामका गृहस्थोहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


पहिलेका राजाबाट ..... (कुने) उपकारले खुशी भई मल्लकर विषयमा १ कार्णापणभन्दा 


भन्दा बढी नलिन्‌ भनी यो द्रङ्खलाई निगाह गरिएको थियो। सो निगाहको थमौती गर्ने सवंदण्डनायक 
महाप्रतिहार भौमगुप्तले हामीमा बिन्ति चढाएका हुनाले हामीबाट यो शिलापढद्वारा निगाह 


गरिएको छ। यस्तो आज्ञा छ। यहाँ दूतक महाबलाध्यक्ष कुलप्रवीर छन्‌ । 
संवत्‌ ५१२ ज्येष्ठ शुक्ल दशमी । 


ब्याख्या- 


संवत्‌ ४०६ को चपलीगाउँको अभिलेखपछि संवत्‌ ५१५ भन्दा अघि कम अभिलेख पाइएको 
छ। यस बीचमा पाइएका शडखमूल सिकुबही श्रादिका अभिलेखमा पनि गद्दीनशीन राजा वा 
सहायक शासकको नामोल्लेख परेको छैन । यस कारण ४८९ देखि ५१५ सम्मको बीचको समयमा 
कुन अवस्था रह्यो; शंश्‌ वर्माको उदय कहिले कसरी भयो आदि कुरा अज्ञात थिए । यो अभिलेख 
पाइएपछि यस विषयमा निकै कुरा खुल्यो। संवत्‌ ५१२ को यस अभिलेखमा राजा शिवदेवको 
उल्लेख परेको छ। साथै भौमगुप्त सर्वंदण्डनायक महाप्रतिहारका रूपमा कायमै छन्‌ । यसरी 
संवत्‌ ४७६ देखि ५१२ सम्म अर्थात्‌ ३३ वर्षभन्दा लामो कालसम्म भौमगुप्तको दबदबा कायम 
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भएको देखिन्छ । भौमगुप्तका कार्यकालमा कमसेकम पनि गद्दीमा तीन जना लिच्छवि राजा 
फेरिएको थाहा भइसकेको छ । 


यस बेलासम्म ग्रंशुवर्मा अगाडि देखापरेका छैनन्‌ । तर भविष्यमा हुने परिवर्तनको संकेत 
यस अभिलेखले दिइसकेको छ। निकट भविष्यमै भौमणुप्तको पतन हुने लक्षण यहाँ देखापरिसकेको 
छ। अलि गहिरिएर विचार गर्यौं भने हामी यो कुरा थाहा पाउन सक्छौं । पहिलो कुरा यस अभिलेख- 
मा परेको शिवदेवको प्रशस्तिले उनी गणदेव, गञ्गादेवको अवस्थामा थिएनन्‌ भन्ने दर्शाउँछ । यस 
अभिलेखमा शिवदेवको अगाडि अरू विशेषणको- साथै 'लिच्छविकुलकेतु' भन्ने विशेषण पनि 
लाइएको छ । शिवदेवभन्दा अगाडि गद्दीमा बसेका राजाहरू पनि सबै लिच्छविकुलकै थिए। तर 
अरू कसैले लिच्छविकुलको गौरव गाएको उल्लेख पाइँदैन । अहिले आएर शिवदेवले माब्च लिच्छवि- 
कुलको गौरव गाउन किन शुरू गरे; यो विचारणीय छ। यसमा रहस्य लुकेको छ। “हामी प्रसिद्ध 
लिच्छवि राजवंशका हौं, नाममातका राजा होइनौं; राज्यमा वास्तव अधिकार हाम्रो हो; 
हामीले आफूले चाहेको किसिमले शासन गर्ने पाउनुपर्छ भन्ने भाव शिवदेवको मनमा उठिसकेको 
यताबाट आभास पाइन्छ । 


सर्वदण्डनायक, महाप्रतिहार पदसै रहे तापनि भौमगुप्तले राजोचित “श्री' पद लिएका थिए । 
पहिलेका सबै अशिलेखमा भौमगुप्तको अगाडि “श्री' लागेको पाइन्छ । तर यस अभिलेखमा भने 


भौमगुप्तमा पहिलेदेखि लाग्दै आएको सो राजोचित “श्री' खोसिएको छ । ध्यान दिनुपर्ने महस्त्वपूर्ण 
कुरा यो छ। भौसग्‌प्तको पतन हुने लक्षण यसले स्पष्टसंग देखाएको छ । 


अर्को ध्यान दिनुपर्ने कुरा यहाँ रहेका द्वृतकमा पनि छ। राजाका विश्वासपात्र व्यक्ति दूतक 
बनाइन्थे । यहाँ दृतक महाजलाध्यक्ष (प्रधानसेनापति) कुलप्रबीर छन्‌ । यसको अर्थ सेनाका 
सर्वोच्च अधिकारीलाई शिवदेवले आफ्नो पक्षमा मिलाइसकेको छ। अर्थात्‌ सेनाले पनि राजा 
शिवदेवको साथ दिएको छ। यस प्रसङ्गमा 'महाबलाध्यक्ष' भनेका को हुन्‌; त्यस वेला उनको 
कुन स्थान थियो भन्ने कुराको पनि अलिकता विचार गर्नुपरेको छ । 


महाबलाध्यक्ष- 


संस्कृतवाङमयमा राजकाजको प्रकरणमा 'बल' शब्दले फौजलाई बुझाउँछ । स्वाम्यमात्य- 
सुहृत्कोशराष्ट्रदुगंबलानि' भनी राज्यका सात अङ्गमध्ये एक फौज मानिएको छ । राष्ट्ररक्षाको 
लागि बल लू सेनाको आवश्यकता हुनु स्वाभाविक छ। लिच्छविकालका शासकहरूले पनि राष्ट्रको 
रक्षाको लागि सेना राखेका थिए । चोनिया वस्तान्तअनुसार सैनिकसंख्या निकै भएको देखिन्छ। 


फौजका सबभन्दा माथिल्ला अधिकारी सहाबलाध्यक्ष कहलाउँथे। यस कारण महाबलाध्यक्ष, 
भनेका प्रधान सेनापति हुन्‌ भन्ने निश्चित छ । भारतका अभिलेखहरूमा पनि “महाबलाध्यक्ष को 
उल्लेख पाइन्छ । 
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लिच्छविकालमा मर्यादाक्रममा “महाबलाध्यक्ष' को स्थान निकै माथिल्लो तहमा रहन्थ्यो 
भन्ने कुरा श्रंशुवर्माको हाँडिगाउँको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । त्यहाँ मर्यादाक्रमअनुसार दिइने 
रकमको प्रसङ्गमा महाबलाध्यक्षलाई राजा, युवराजसरह दिने कुराको उल्लेख परेको छ। विचारार्थ 
सो अभिलेखको एक श्रंश यहा उद्धृत गर्नुपरेको छ- 


बा मर्यादानिमित्त यावन्तः पणा देयास्तेषामययोचितदानेन मा भूढुभयेषां पी(डे) 
ति मया पुर्वेराजानुवत्त्या यथोचितप्रदानाय शासनोपनिबन्ध. . . . - लिखितो यत्..... श्री 
भट्टारकपादानाम्प्रत्येक पु २५ महाबलाध्यक्षस्य पु२५. . . .” 


(:::2:40:43 मर्यादाको निमित्त जति पण दिनुपर्ने हो; ती ढीकसंग नदिनाले दुवैलाई मर्का 
नपरोस्‌ भन्नाका लागि मेले अघिका राजाले बाँधेको साबिक दस्त्रबमोजिम दिनाका लागि सनव 
सवाल. ...... लेखिराखेको छु। जसमा. ...... श्रीभट्टारक (राजा, युवराज) प्रत्येकलाई 
२५ पुराण, महाबलाध्यक्षलाई २५ पुराण. . .) 


यसरी लिच्छविकालमा महाबलाध्यक्ष पद महत्त्वपूर्ण थियो भन्ने स्पष्ट छ। सहाबलाध्यक्ष 
बिन्दुस्वामी, रामस्वामी आदिकोईनामोल्लेख तात्कालिक अभिलेखमा आएको छ । विष्णुपादुकाको 
फेदीको यप अभिलेखमा महाबजाव््रक्ष कु लप्रवी रको उल्लेख आएको छर । 


अब बाहिर शिवदेवको प्रतिष्ठा बढ्न लागेको थियो । यसै हुँदा यहाँ 'सतत मुपचीयमान- 
(शशाङक ) किरणामलयशःप्रतान? भनी शिवदेवको वर्णन गरिएको छ । 


यसको केही कालपछि महत्त्वपुर्ण परिवर्तन हुन्छ । गुप्त आभीरहरू शक्तिबाट हटाइन्छन्‌ । 
यस घटनाका सुत्रधार ओ्रंशुवर्मा हुन्छन्‌ । यस कुराको चर्चा तल यथाप्रसङ्गमा गरिनेछ । 


यस अभिलेखको उठानमा वासुदेव र महादेवको स्तुति परेको छ। वैष्णव र शैवसम्प्रदायमा 
एकता ल्याउने विचारधाराले ठाउँ पाएको थियो भन्ने संकेत यसबाट पाइन्छ। यसताका 'शङकर- 
नारायण' को संयुक्त रूप लोकप्रिय भएको देखिन्छ भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको छ । 


विष्णुपादुकाको फेदीमा लिच्छविकालमा विकसित बस्ती थियो भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ। विष्णुमतीको तीरमा हावापानी स्वच्छ हुँदा यताभेकमा बस्ती बढी बसेको बुझिन्छ। 
यो भेक उहिले “थतुरी' द्रङ्ग कहलाएको थियो । अलि उचा जग्गामा बसेको बस्ती हुँदा 'थंतुरी' 
नामकरण भएको बुझिन्छ । थंतुरी' यो शब्द मध्यकालमा नेवारीभाषामा प्रचलित “थथ्‌' 
शब्दको पुर्वंरूप हो भन्ने देखिन्छ । भक्तपुर-दरबारको एक भाग थंथुराजकुल' कहलाएको 
थियो] । यसै गरी उकालो चढी जानुपर्ने शहरका बाटालाई 'थंथुले' भनिएको पाइन्छछ । 


कै पुणिमा ११ पूर्णाङकको १२ पृष्ठमा पनि महाबलाध्यक्ष' बारे विचार गरिएको छ । 
व पूणिसा' २ पूर्णाङकको १२ पृष्ठ तथा अभिलेख-संग्रह' ७ भागको २६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
है पुणिमा' २ पूर्णाङकको २४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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थेतुरी' बस्तो कति विकसित थियो भन्ने कुरा बुझ्नाका लागि पहिले (ब्रङ्ग” भनेको के हो; सो 
बझ्नुपरेको छ । 


द्रङ्ख”ल 


लिच्छविकालको इतिहासमा महत्त्यपुर्ण स्थान राख्ने 'व्रङ्ग' शब्द संस्कृतवाङमयमा उत्तिको 
चल्तीको शब्द होइन । संस्कृत भाषाका कति प्रसिद्ध कोशमा यसको उल्लेख पाइँदैन । तर शब्द 
कल्पब्रुम, वाचस्पत्यमा 'व्रङ्ग' को उल्लेख परेको छ। विशेष गरेर वाचस्पत्यमा द्रङ्खको अर्थ अलि 
खुलाएर लेखिएको छ । शहरविशेषको नाउँ द्रङ्ग हो । 'पत्तन' भन्दा माथिल्लो दर्जाको 'कर्वेट' 
भन्दा तल्लो दर्जाको बस्ती 'व्रङ्ग' हो भनी वाचस्पत्यम। लेखिएको छ। जस्तै- 


“द्रङ्ग-पुरीमेदे । 'कर्वेटादधमो व्रङ्ग: पत्तनादुत्तमश्च सः' इति वचनात्‌ ।” 
वाचस्पत्यमा 'कर्वेट' र 'पत्तन' को बारेमा यस्तो लेखिएको छ- 


“कृवैट-द्विशतग्राममध्ये सुन्दरस्थाने, यत गत्वा क्रयविक्रयादिना सञ्चिहेतजनपदवासिनो 
जना जीवन्ति ताइशे ग्रामे पुरे वा ।', 
“पत्तन- नगरे ।” 


यसबाट साधारण 'ग्राम' भन्दा माथिल्लो तहको व्यापारको केन्द्ररूपको बस्ती 'व्रङ्ग' हो भन्ने 
थाहा पाइन्छ । 


_ कह्लणविरचित राजतरङ्गिणीमा धेरै ठाउँसा 'व्रञ्गको उल्लेख आएको छ। काश्मीरमा 
पनि व्रङ्ग' कहलाएका बस्ती प्रशस्त थिए भन्ने त्यताबाट थाहा पाइन्छ। त्यताबाट द्रङ्ग' को परिचय 
पनि केही पाइन्छ। यस कारण विचारको लागि त्यहाँको केही अंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ । 


“जत्वा माणिक्यनामान तेन सेनार्पात रणे । 

प्राणि श्रपुरद्रङ्गाज्जयश्रीः श्वीश्च भूयसी ॥७।१३५२।॥। 
जहार तुरगांल्लुण्ठि चकाराट्टिलिकापणे । 
मागद्रङ्गादिभङ्गै च तदा स्वत सोचकरोत्‌ ॥८1१९९१॥ 
बद्ध्वाधिकारिणः शुल्क गहणताकारि राजवत्‌ । 

तेन स्वनाम्ना भाण्डेष्‌ द्रङ्ग सिन्द्रमुद्रणम्‌ ॥८।२०१०॥" 


(तिनले लडाइँमा माणिक्यनामक सेनापतिलाई जितेर श्रपुर द्रङ्गबाट धेरै घन र जितबाजी 
पनि पाए । 


वै 'बाचस्पत्य'मा द्रङ्गको स्पष्ट परिभाषा पाइएपछि पूवेंधारणालाई अब केही बदल्नुपरेको छ। 
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त्यस वला तिनले घोडाहरू हरे; अट्टिलिका-बजार लुटे; बाटो द्रङ्ग आदि बिग्रारे । 


तिनले द्रङ्गका अधिकारीहरूलाई बाँधी भन्सार लिई राजाले जस्तै मालसामानमा आफ्नै 
नाउँको लालछाप लगाए ।) 


राजतरङ्गिणीका यी वर्णनबाट हामी (द्रङ्ग' को श्रलिकता झलक पाउँछौं । यहाँ विद्रोही 
कोष्ठेश्वरले द्रङ्गका अ्रधिकारीलाई बाँधी भन्सार लिई राजाले जस्तै मालसामानमा आफ्नै नाउँको 
लालछाप मारेको उलेल्ख परेको छ । यसबाट द्रङ्ग विशेष रूपले गुलजार रहन्थ्यो; त्यहाँ बन्द 
व्यापार प्रशस्त चल्थ्यो; सरकारी भन्सार अड्डा आदि हुन्थे भन्ने कुरा बुझिन्छ। अर्को श्लोकमा 
लडाइँमा सेनापतिलाई मारी 'शूरपुर-.्रङ्ग' कब्जा गर्दा जितबाजीका साथै प्रशस्त धन पनि पाएको 
उल्लेख छ। यसबाट पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ। साथै सैनिक दृष्टिले पनि व्रङ्गको केही महर 
रहन्थ्यो भन्ने पनि यस वर्णनबाट बुझिन्छ । 


हास्रा यताका लिच्छविकालका अभिलेखहरू केलाई हेर्दा पनि थ्रनेक ग्राम,तलसहितको विकसित 
बस्तोले लिच्छविकालमा ई्रङ्ग' को संज्ञा पाएको थियो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । विचारार्थ 
लिच्छविकालका केही द्रङ्गको चर्चा यहाँ गर्नुपरेको छ । 


हंसगृहद्रङ्ग-- भक्तपुर सूयोविनायकदेखि दक्षिणपट्टि अनन्तलिङ्झेश्वर स्थान रहेको छ । त्यहाँ 
लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको श्रभिलेख पाइएको छ। त्यसबाट लिच्छविकालमा यस भेकमा “हंसग्ह- 
व्रङ्ग' नामक विकसित बस्ती थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । त्यस अभिलेखमा 'हंसगृहद्रङ्धस्य . . ग्रामस- 
हितस्य' भन्ने उल्लेख परेको हुनाले हसगृहद्रङ्गः भ्रन्तगेत थ्ररू ग्राम प्नि थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। त्यहाँ 
परेको 'द्रङ्गसोमाभ्यन्तरस्थानाम्ब्राह्वाणप्रमुखानाम्माचाण्डालेभ्यः यस वाक्यले हंसगृहव्रङ्खको 
सीमा (इलाका) पनि निश्चित थियो; त्यहाँ ब्राह्माणलगायत चाण्डालसम्मको बस्ती थियो भन्ने 
दशाउँछ। 


यस द्रङ्गभित प्रसिद्ध नारायणस्थान थियो । सो देवताको पुजाआजा, वार्षिक यात्रा 
घृमधामसंग गरिन्थ्यो । त्यहाँको धामिक विधानको देखरेखको लागि एक जना “फुलपति' नै 
नियुक्त हुन्थे । देवमन्दिरमा सफाइ आदिको लागि दसौं देव-दास र आरती आदिको लागि बीसौं 
देवदासीहरू हुन्थे । गोयुद्धीत्सव श्रादि हुन्थे । 


यसरी हंसगृहद्रङ्ग लिच्छविकालमा विकसित बस्ती थियो भन्ने यताबाट देखिन्छ । 


लेम्बटीद्रङ्ग- नेपाल--उपत्यकाबाहिर दक्षिणपट्टि रहेको लेलेभेक लिच्छविकालमा लेस्बटी- 
व्रङ्ग' कहलाएको थियो । त्यहाँ रहेको शिवदेव 1 श्रंशुवर्माको थ्रभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । 
लेलेभेकमा अन्त्यन्त विकसित विद्याकेन्द्ररूपको बस्ती थियो भन्ने कुरा सो भ्रभिलेखले देखाएको छ । 
त्यहाँ धर्म, शिक्षा, स्वास्थ्य, मनोरञ्जन आदि अनेक काय 'गोष्ठी' द्वारा गरिन्थे । गोष्ठीप्रथा त्यस 
वलाको विकसित समाजको द्योतक रहेको छ । लेलेको सो अभिलेखमा लेम्बदीद्रङ्गभितका अनेक 
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गोष्ठीको उल्लेख श्राएको छ; सार्वजनिक ्रारोग्यशाला (ग्रोषधालय) को उल्लेख आएको छ; 
विद्यासम्बन्धी संघट्टनको उल्लेख आएको छ । 


शीताटिकाद्रङ्ग- चन्द्रागिरि र दहचोक डाँडाको बीच भागमा सतुङ्गल, किसिपिडी, थानकोट, 
भेल्ब्‌, बलम्ब्‌, मालटार, चौकिटार आदिमा अनेक बस्ती थिए। यो भेकका धेरैजसो बस्ती शीताटिका 
द्रङ्ग अन्तर्गत थिए । यताका अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । पहिले शीताटिकातल नामले 
यो भैेक प्रसिद्ध थियो । पछि मात्र 'शीताटिका' ले द्रङ्ग संज्ञा पाएको थियो । यस विषयको चर्चा 
माथि गरिसकेको छ। शीताटिका द्रङ्ग प्रशस्त विकसित थियो भन्ने यताबाट थाहा पाइन्छ । 


नृप्पुन्नब्रङ्ग- पश्चिम १ नं. केवलपुरमा लिच्छविकालमा “नुप्पन्नद्रङ्ग' थियो भन्ने कुरा त्यहाँ 
पाइएको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। लिच्छविकालका वसुराज आदि धेरै शासकहरूले सो बस्तीको 
बासिन्दाहरूलाई सुबिधा गरिदिएको उल्लेख त्यस अभिलेखमा परेको छ। यसबाट निकै अघिदेखि 
यो बस्ती बिकसित हुँदै आएको देखिन्छ। यहाँ पनि प्रसिद्ध नारायणस्थानको उल्लेख आएको छ। 


यूपग्रामद्रङ्ग- ललितपुरभेकमा लिच्छविकालमा बाक्लो बस्ती बसेको थियो । तर अहिले 
ललितपुर भनिए जस्तै उठानैदेखि एउटै शहरको संज्ञा भने रहेको थिएन। संगसंगै बसेका विभिन्न 
नाउँका ग्रामहरूको समूहको रूपमा यो रहेको थियो। मङ्गलबजार र त्यसको आसपासको प्रदेश 
पहिलेदेखि “यूपग्राम' कहलाएको थियो । पछि यूपग्राम द्रङ्ग' बनेपछि आसपासका धेरै बस्ती 
यस द्रङ्गअन्तर्गत रहेका थिए । यसो हुनाले श्रभिलेखमा यूपग्रामद्रङ्गस्य सवतलसहितस्य' भन्ने 
उल्लेख पाइन्छ । 


ग्रामको स्थानीय प्रशासन चलाउनाका लागि “पाञ्चाली' (पञ्चायत) रहन्थ्यो । साधारण 
ग्राममा एक पाञ्चाली रहन्थ्यो । तर अनेक ग्राम मिलो द्रङ्गको रूघ लिएका बस्तीहरूमा भने 
अनेक पाञ्चाली रहन्थे । पाटन मीननाथको अभिलेखमा यूपप्रामद्रङ्गभित्रका पाँच पाञ्चालीको 
उल्लेख प्राएको छ। अरू अभिलेखमा अरू पाञ्चालीको उल्लेख थ्राएको छ । 


खर्जुरिकाविहार, मध्यमविहार, श्रीराजबिहार श्रादि अनेक बिहारको उल्लेख यस भ्रेकका 
अभिलेखमा श्राएको छ। एक ग्रामबाट अर्को ग्राममा जाने बहत्पथ, महायथ श्रादि मूलसडकको 
उल्लेख पनि यताका श्रभिलेखमा आएको छ । 


दक्षिणकोलिग्रामद्रङ्ग- कान्तिपुरको मध्यभाग त्यस वेला 'कोलीग्राम' नामले प्रसिद्ध थियो । 
कोलीग्रामको दक्षिण भाग 'दक्षिणकोलिग्राम “ग्रझ थराबाद थियो । थ्राबादी बढ्दै गई पछि यसले 
'दक्षिणकोलिग्रामद्रञ्ख“को संज्ञा पायो । दक्षिणकोलिग्रामद्रङ्ग अन्तरगत अनेक ग्रामहरू थिए । यो 
कुरा यङ्गालहिटीको नरेन्द्रदेवको अभिलेखमा परेको 'दक्षिणकोलिप्रामद्रङ्गस्य सर्वेतलग्रामँः 
सहितस्य' भन्ने उल्लेखले देखाउँछ । यूपग्रामद्रङ्खमा जस्तै यहाँ पनि अनेक पाञ्चालीहरू थिए । 
यङ्गालहिटीको भौमार्जुनदेव ।- विष्णुगुप्तको अभिलेखबाट द्रङ्खको सीमानिर्धारणसम्बन्धीअलिकता 
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कुरा बुझिन्छ । पुरानो दक्षिणकोलिग्राम त्यहाँ कायम भएको द्रङ्ग'को चार भागको एक भाग 
रूपको थियो । अर्थात्‌ दक्षिणकोलीग्राम आदि अरू ग्रामसमेत मिलेर मात्र 'द्रङ्ग' कहलाएको थियो । 
यो कुरा उक्त अभिलेखमा परेको (दक्षिणकोलिग्रामस्य पुर्वेमेव द्रङ्गचतुर्भागत्वेन प्रविभक्तस्य 
यस उक्तिले देखाउँछ । 


अरू द्रङ्गहरू-नक्साल हाँडिगाउँतिर पनि लिच्छविकालमा विशेष बस्तोहरू थिए । तिनमा 
ताम्रकुट्टशाला, मानेश्वर, शाम्भपुर, हर्शाम्प्रग, पुर्ठाम्प्रङ्ग, जमयम्बी, पुंदट्ट आदि बस्तीहरू पनि 
प्रमुख थिए। नारायणचौर नक्सालको अभिलेखमा यी बस्तीहरूलाई दरङ्ग' को संज्ञा दिइएको 
उल्लेख परेको छ। जस्तै- 


“ताम्रकुट्टशाला । मानेश्वर । शाम्भपुर । ह्याम्प्रग । पुठम्प्रिङ्ख । जमयम्बी पुंदट्टग्रासाणा 
द्रङ्गत्वमात्रमेव प्रसादीकृतम्‌ ।” 


यसबाट ग्राम विकसित हुँदै गएपछि सरकारीतर्फबाट द्रङ्ग' भनी घोषित गरिन्थ्यो । कुनै पनि 
बस्तीले द्रेख्ग" संज्ञा पायो भने त्यसको गौरव बढ्थ्यो भन्ने यताबाट थाह।॥ पाइन्छ । 


माखोपृ द्रङ्ग- ललितपुर र कान्तिपुरको तुलनामा भक्तपुरमा लिच्छविकालमा बस्ती 
अलि कम थियो भन्ने देखिन्छ। तर भक्तपुरको गोलमाढीटोलको शिवदेव - श्रंशुवर्माको अभिलेखमा 
“'माखोपृस्सतलद्रङ्गनिवासिनः' भन्ने उल्लेख आएको छ। यसबाट '“साखोप्‌ " द्रङ्गको रूपमा विकसित 
बस्ती यता पनि थियो भन्ने देखिएको छ । 

थतुरीद्रङ्ग- विष्णृपादुकाको फेदीको यस अभिलेखबाट यस भेकमा लिच्छविकालमा 
थतुरीद्रङ्ग' नामक बस्ती थियो भन्ने बुझिएको छ । माथि गरिएको चर्चाबाट बन्द-व्यापार चली 
गुलजार भएको, प्रशासनको दृष्टिले विशिष्ट दर्जा दिइएको भन्सार अडुः रहेको, निश्चित इलाका 
भएको एक किसिमको शहर रूपको विकसित बस्ती द्रङ्ग' कहलाउँथ्यो भन्ने सिद्ध भएको छ। यस 
कारण 'थतुरीद्रङ्ग' पनि त्यस किसिमकै विकसित बस्ती हो भन्ने कुरामा शङ्का छैन|” । 


सहलकर- 


यस अभिलेखमा थतुरीद्रङ्गका बासिन्दाहरूसंग 'मल्लकर' एक कार्षापणभन्दा बढी नलिने 
व्यवस्था मिलाइदिएको कुरा परेको छ। लिच्छविकालका अरू अभिलेखमा पनि 'मल्लकर' को 
उल्लेख ठाउँ ठाउँमा आएको छ। मल्लकर' बारे इतिहासकारहरूको निर्के मतभेद रहेको छ। 
'भल्ल' शब्दका धेरै थरी अर्थ हुँदा यसो हुनु स्वाभाविक पनि छ । 


'मल्लजातिका मानिसमा लागेको कर' अयवा “मल्लजातिको आक्रमणबाट बच्न उठाइएको 
कर' यो होला भनी केही विद्वान्‌ले अड्कल गरेका छन्‌ । संस्कृतमा “मल्ल' शब्दको अर्थ 


ते स्थरुद्रङ्ग' को चर्चा तल चापाग्राउँको अभिलेखमा गरिएको छ । पूुणिमा १६ अङ्धुमा 
पनि त्यस वेलाका बस्तीबारे विचार गरिएको छ । 
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'पहलमाने" भन्ने पनि हुन्छ। लेलेको श्रंशुवर्माको अभिलेखमा “मल्लयुद्धगोष्ठी' को उल्लेख आएको 
पत्ति छ। यसबाट लिच्छविकालमा पहलमान लडाउने चलन थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यको हुनाले 
यस्तै पहलमान लडाउने उत्सवको उपलक्ष्यमा लिइने कर 'मल्लकर' होल। भनी अर्काथरीले 
अनुमान गरेका छन्‌ । तर अभिलेखहरू केलाई हेर्दा उपर्युक्त ढुदै कुरा सत्य होइनन्‌ भन्ने स्पष्ट 
देखिन्छ। विचारार्थ 'मल्लकर' को उल्लेख भएका अभिलेखको केही उद्धरण यहाँ दिनुपरेको छ- 


“तेभ्यो मल्लकर. ...... समुचितताम्रपणचतुष्टयाढ्द्ध्वँ (नन ग्रा)ह्वामिति प्रसादद्यं 
समधिकन्दत्त" (धरसपुरको अभिलेखबाट ) 
“श्रीमहासासन्तांशुवर्मा, .......- समाज्ञापयति . . . , . . . - कुक्कुटसृकराणां मह्ल- 


(पोता) ना मत्स्यानाञ्चाबाधनेन परितुष्टै रस्माभिर्भेट्टाधिकरणप्रवेशेन वः प्रसादः कृतो. . .. . .” 
(बुझमतीको अभिलेखबाट) 


५“, , , श्रीमहासामन्तांशुवर्मा, . ... . समाज्ञापयति . . . . . . शालाप्रणालीकर्मपरितोषितै- 
ररुमासि..,:4:02:4:4 14:45 मल्लपोतसुकरकराणा. . .... मुस्वा, .... : हा 


(वट्को अभिलेखढाट) 


५“, , , अन्यश्चास्माभिः प्रयोजनान्तरा राधितैभेवटां ग्रामनिवासिनां कुटुम्बिनाम्प्रसादविशेषो 
दत्तो. . . .मल्लकरे च पणचतृष्टयन्देयमिति” 


(धानकोटको अभिलेखबाट) 


«, , , यो युष्माक मल्लकरः पुर्व. . . श्वेतुभिस्तास्रिकपणे: प्रतिमुक्तो भूदस्माभि, . . (प)णाः 
9तिमुक्ता मल्लपोतकानामपि मर्यादा. . .” 


(यजङ्गालहिटीको अभिलेखबाट ) 


यी उद्धरणहरूमा 'मल्ल' को उल्लेख कुखुरा, सुंगुर, माछाहरूसंगै आएको छ। यसबाट कुखुरा 
सुंगुरहरू जस्तै 'महल' पनि पाल्त्‌ प्राणिविशेष हो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । बुङमतीको अंशुवर्माको 
अभिलेखबाट त यो अझ स्पष्ट हुन्छ । त्यहाँ कुक्कुट, सुकर, मत्स्य जस्तै मह्लपोतलाई राम्ररी 
हेरचाह गरेर उत्पादन बढाएको हुनाले शंशुवर्माले खुशी प्रकट गरेको कुरा परेको छ। यस कारण 
'मल्ल' पाल्त्‌ प्राणिविशेष हो भन्ने कुरामा कत्ति पनि शङका छैन । यिनमा लागेको कर “मल्लकर' 


हो । 


माथि उद्धृत अभिलेखमा “सल्लकर' साथ “मल्लपोतकर' को पनि उल्लेख आएको छ । 
'पोतः पाकोर्भेको डिम्भः पृथुकः शावकः शिशुः २।५।३८ अमरकोशको यस घचनअनुसार “पो्त' 
भनेको बच्चा हो भन्ने निश्चित छ] । यसबाट 'मल्लकर' पहलमानीसम्बन्धी कर होइन भन्ने स्पष्ट- 


तँ कुनै इतिहासका रले 'पोत' पनि करविशेष्ठ हो भनी लेखेका छन्‌ । तर यसमा कुनै सत्यता छैन । 
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बुझिन्छ। किनभने पहलमानको बच्चामा समेत कर लाग्ने कुरा कुनै हालतमा मिल्ने देखिदैन । 


माछा आदिमा लागेको करभन्दा 'सल्ल' मा लागेको कर अलि बढी रूपमा लिइन्थ्यो भन्ने 
कुरा माथि उद्धृत अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । विष्णुपादुकाको फेदीको यस अभिलेखमा 
'मल्लकर' एक कार्णापण (१६पण) भन्दा बढी नलिन्‌ भन्ने कुरा परेको छ। यसबाट कहीँ मल्लकर 
एक कार्णापणभन्दा बढी पनि लिइन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । कहीँ पछि घटाएर चार पण मात्र लिने 
गरियो भन्ने कुरा धरमपुर र थानकोटको अभिलेखबाट बुझिन्छ । ठूला मल्ल र बच्चा मल्लमा 
भिन्नै व्यवस्था लाग्‌ थियो भन्ने कुरा यङ्गालहिटी र वटुको अझिलेखबाट थाहा पाइन्छ । कुखुरा, 
सुंगुर आदिका बच्चामा भने यस्तो भिन्नै करव्यवस्थाको उल्लेख शिलालेखहरूमा आएको छैन । 
यसबाट कुक्कुट, सृकरहरूभन्दा 'मल्ल' ठलो जातिको प्राणी हो भन्ने थाहा पाइन्छ। नेवारी भाषामा 
राँगोको एकथरी जातलाई “मले मे' भनी अहिलेसम्म भनिन्छ। यस कारण “भल्लकर' राँगोमा 
लागेको कर र मह्लपोतकर राँगोको बच्चामा लागेको कर हो कि भन्ने मलाई लागेको छ। यसको 
निर्णयको लागि अरू प्रमाणको प्रतीक्षा गर्नुपरेको छ । 


लिच्छविकालका मुट्रा- 


यस अभिलेखमा 'कार्णापण' नामक मुद्राको उल्लेख परेको छ। पुराण, पण, पणपुराण नामक 
अरू किसिसका मुद्राहरू पनि लिच्छविकालमा प्रचलित थिए भन्ने कुरा अरू अभिलेखबाट थाहा 
पाइन्छ । त्यस वेला प्रचलित मुद्राहरूमा 'पुराण' माथिल्लो तहको देखिन्छ । यो मुद्रा चाँदीको 
हुन्थ्यो। थानकोटको भौमार्जुनदेव -] जिष्णुगुप्तको अभिलेखबाट १६ पणबराबर १ कार्षाषण 
हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। त्यहाँ ... . यद्देयमासीत्तस्याधेम्प्रतिमुक्त . . . . . . येन 
कार्षापणन्देयन्तेनाष्टौ पणा देया, येनाष्टौ पणा, देयं तेन पणचतुष्टयम्‌' भनी लेखिएको छ। यहाँ 
“'कार्षापणको आधा आठ पर्ण भनिएको हुनाले एक कार्षापण बराबर सोह्ल पण हुँदा रहेछन्‌ 
भन्ने स्पष्ट भएको छ। त्यस वेला सबभन्दा बढी प्रचलित मुद्रा पण' थियो । (पर्ण' तामाको हुन्थ्यो । 
'ताम्रिकपरण' भनी अभिलेखहरूमा खुलाएर लेखिएको पनि पाइन्छ । नरेन्द्रदेवको पालादेखि 
एक थरी अर्को मुद्राको पनि प्रचलन भएको देखिन्छ। त्यो मुद्रा हो पणपुराण' । 


लिच्छविकालका मुद्राहरू त प्रशस्त मात्रामा पाइएका छन्‌ । तर ती तामाका छन्‌ । चोनीया 
ताङवत्तान्तमा पनि नेपाली मुद्रा तामाका छन्‌ भन्ने वर्णन परेकी छ । यसबाट लिच्छवि राजाहरूले 
आफ्ना टक तामाका मात्र ढालेको देखिन्छ । पुराण' आदि चाँदीका टकहरू जुन चलनचल्तीमा 
आएका थिए; ती व्यापारसम्बन्धबाट भारततिरबाट आएका देखिन्छन्‌ । तर यस विषयमा अहिले 
निश्चित रूपमा भन्त साकदैन । प्रसङ्गबाट देखिएको कुरा मात्र यो हो। यस विषयमा बढी खोजी 
हुनु जरूरी छ। 


अहिले पाइएका तामाका मुद्राहरूमा 'श्रीमानाङक' 'श्ीग्णाङक' श्यंशुवर्मा' वेश्चव्ण' 
थशुपति' 'जिष्णुगुप्त' आदि अडिकत गरिएको हामी पाउँछौं । श्रीमानाङक' मुद्रा प्रसिद्ध 
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राजा मानदेवको हो भन्ने अब निश्चित भइसकेको छ। यसमा अङकित “श्रीभोगिनी' ले र यसको 
लिपिले उक्त कुरा सिद्ध गर्छ। 'श्वीगुणाङक' मुद्रा कसको हो भन्ने निश्चित हुन सकेको छैन। थो मुत्रा 
राजा गुणकामदेवको हुनुपर्छ भन्ने अनुमान गरिएको छ। तर 'गुणकामदेव' नामक लिच्छवि राजाको 
उल्लेख तात्कालिक अभिलेखमा अहिलेसम्म पाइएको छैन; वंशावलीहरूमा मात्र पाइन्छ। लिपिको 
दृष्टिले विचार गर्दा श्वीगुणाङक' मुद्रा अंशुवर्साभन्दा अघिको हो भन्ने देखिन्छ । यसमा राजोचित 
“श्री' अझकित गरिएको हुनाले यो गुणकामदेवको वा गुण' उठानमा भएका कुने लिच्छवि राजाको 
नाउँमा ढालिएको मुद्रा हो भन्ने कुरामा चाहि शङका छैन । ग्रंशुवर्माका विभिन्न थरी मुद्रा पाइएका 
छन्‌ । तिनमा एक थरी मुद्रामा “महाराजाधिराजस्य श्र्चंशो? अङकित गरिएको पनि पाइन्छ । 
वबेश्ववर्ण मुद्रा कसले चलाएको हो भन्ने कुरामा विद्वान्‌ हरूको एक मत हुन सकेको छैन । यसमा 
राजोचित “श्री' लागेको छैन। यस कारण यो राजाको नाउँमा ढालिएको मुद्रा होइन भन्ने स्पष्ट छ। 
यसको लिपि र यसमा अङकित 'कामदोही' आदि कुराले यो मुद्रा श्रंशुवर्माले नै चलाएको हो भन्ने 
देखिएको छ। 'पशुपति' अङकित मुद्राहरू पनि अनेक थरी पाइएका छन्‌ । यसमा पनि राजोचित 
श्री' अङकित बरिएको छैन । यस कारण यो पनि कुनै राजाको नाउँबाट चलाइएको होइन भन्ने 
स्पष्ट छ । 'पशुपतिभट्टारकपादानुध्यात भनी पशुपतिप्रति अतिशय भक्ति प्रकट गर्ने पहिला शासक 
ग्रेशुवर्मा नै हुन्‌ । यस कारण पशुपतिनाथको सन्मानमा 'पशुपति' अङकित मुद्र। श्रंशुवर्माले नै पहिले 
प्रचलित गरेको देखिन्छ। लिपिको दृष्टिले विचार गर्दा पशुपति मुद्रा विभिन्न समयका देखिन्छन्‌ । 
यसरी ग्रेशुवमोपछिका शासकहरूले पनि पशुपतिनाथको सन्मानमा “पशुपति' मुद्रा प्रचलित गरेको 
देखिन्छ । 'श्रीजिष्णुगुप्त' अङकित मुद्रा प्रसिद्ध आभीरगुप्त जिष्णुगुप्तले लिच्छवि राजालाई मिची 
चलाइएको हो । 


लिच्छविकालका मुव्राहरूबारे पर्याप्त खोजी हुनु बाँकी छ। पछि हुने खोजीले यस विषयमा 
चढी प्रकाश पार्दै जाने आशा लिनुपरेको छ । 


यसरी विष्णपाढुकाको फेदीको यस अभिलेखले तात्कालिक निके कुरामा प्रकाश पारेको छ । 


हर तल 
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[१५संख्या ] 
चापागाउँको शिवदेवको अभिलेख 


चापागाउँ' नामक प्रसिद्ध बस्तीको बीच भागमा भन्सारटोलमा यो अभिलेख कुँदिएको 
शिलापत्र रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ४० अङगुल लम्बा, १७ अङगुल चौडा छ। 
यसको शिरोभागख ण्डित छ। यहाँ संवत्‌ पनि अहिले देखिदैन; फुटिसकेको छ। 

नोलीद्वारा ३२ संख्याको रूपम। यो छापिएको छ । 


मनषपाठ 
00 


१. स्वस्ति मानगृहादपरिमितयशा बप्प (पादानुध्यातो लिच्छविकुल) 
२, केतुभट्टारकमहाराजश्रीशिवदेवः (कुशली ॥ नि) 
३. बासिनः प्रधानपुरस्सरान्कुदुम्बिनः कुशलमाभाष्य समाज्ञाप- 
४. यति विदितम्भवतु भवतां यथेह स्थरुद्वङगे ”””” 

५. सत्स्योपक्रयङकृत्वा प्रतिनिवद्तेमानानामेकस्य पु 

६. शृल्कापह्वासेन काष्ठिकामत्स्यभारक एकस्मिश्च त” (तास्रि) 
७. कपणत्यञ्च भुक्कुण्डिकामत्स्यभारके दश भुक्क 

८. त्रिपणाः राजग्रीवके दश राजग्रीवसत्स्याः पणतये २ 
& 


« रीमत्स्यभारको ” ” "" त्रिपणाः मक्तामत्स्यभा (रके) 
१० य्से”” 225 सनिदजन ते (प) ञ्चाशत्तमशुक्लन्तदस्थ "7 २ 
बक केतु क ३ १ १4 कल्य चाहनपतिसि 
१२. “017 उ जान ब्यापियश ”” 
बै लि सन. - पमसन सिड ताक 
१४. 0099? 0909099, 999999०० ””””क्कोवेके हर । 

नोलीका पाठ-१.-ब--” २. त्त्रमशुल्कन्तदस्य 


लि. प्र, फ., २१ २२४ 


१५. 0 9099 ००० 999 999 “"(चिरकाल) स्थितयं चास्य प्र(सा) 


१६. (दस्यो  ” (शिलापट्टशास) नमिदन्दत्तम्‌ 

१७0. 77. नेर आन अविभिश्चाय 

१ द्‌, ( प्रसादः ) ककड 9099. 999 ७099. 099 099 09. ( भप ) तिभिद्धम्मंग- 

१९६. रुचिर्गुरु(कृतप्रसादानुवत्तिभिरियमाज्ञा सम्पक्पालवीये) ति समाज्ञापना 
२०दतकश्चात 2 00 २0 वेशाखशक्लपञ्चम्याम 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट ठ लो कीति फैलिएका, बुवा (को पाउको अनुग्रह पाएका, 
लिच्छविकुलका) झण्डास्वरूप भएका (गाथमा आराम रहेका) भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट 
त क (ग्राम)मा बस्ने मुखियालगायत गहस्थीहरूलाई कुशल मङगल सोधेर आज्ञा 
भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


यहाँ स्थस्द्रङ्खमा, . ... . - माछा बिक्री गरेर फर्ककाहरूको एउटाको. .«. . « “शुल्क 

(भंसारदर) मा कमी गरी. ... , एक भारी काष्ठिका माछामा. . . . तीन तामाका पण, एक 

भारी भुक्कुण्डिका माछामा दशवटा ती माछा र तीन पण, (एक भारी) राजग्रीव माछामा, . . . 

तीन पण, एक भारी मुक्ता माछामा .... . तीन पण..... पचासौं भाग शुल्क , त्यस कारण 

यसको « “बनाएर, ...... पहिलेका राजाहरूले. . ........- फैलिएको कीति. . 
यस निगाहमा. ........- 


यो निगाह धेरै कालसम्म कायम होस्‌ सनी सनद शिलापत गरी दिइएको छ। पछिहुने. . .. . 
राजाहरूले पनि नियम कानूनलाई ठलो संझी, आफ्ना मान्य जनले गरिदिएको निगाहको ख्याल 
राखौ यो आज्ञाको रास्ररी पालना गर्नुपर्छ भन्ने आज्ञा छ । 


यहाँ दूतक, ....... छन्‌।,........- वैशाख शुक्ल पञ्चमी 
व्याख्या- 


३३ वर्षभन्दा बढी कालसम्म एक टङकारसँग शासनको बागडोर श्राफ्नो हातमा राख्न सफल 
भएका 'अघोषित' राजा रूपका भौमगुप्तको पतनको लक्षण देखापरिसकेको थियो भन्ने चर्चा 
योभन्दा अघिको अभिलेखमा गरेको थिएं। हुन पनि त्यसको लगत्तै भौमगुप्तको पतन भएको कुरा 
यो अभिलेखले देखाएको छ। यस अभिलेखमा र यसपछिका अरू अभिलेखमा पनि भौमगुप्तको 
उल्लेख आएको छैन। यस वेला भौसगुप्तलाई पन्छाउने काम भइसकेको छ। कालगतिले नै भौम- 
गुप्तको मृत्यु भयो कि उनलाई बलैले सदाको लागि पन्छाइयो; यो कुरा स्पष्ट रूपमा देखाउने 
प्रमाण त प्रकाशमा आएको छैन । तर पूर्वापर प्रसङ्ग विचार गर्दा बलले भौसगुप्तलाई पन्छाएको 
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हो भन्ने बुझिन्छ । विष्णुपाढुकाको फेदीको अभिलेखमा उनको राजोचित “श्री खोसेर उनलाई 
निस्तेज पारिसकेको थियो। यसरी उनलाई पन्छाउने योजना भित्रभित्र तयार भइरहेको त्यसबाट 
झल्किन्छ। अनि लगत्तै पछि उनलाई बलेले सदाका लागि पन्छाइयो। उनीपछि उनका वंशजहरूले 
उनको स्थान लिन नसकेको कुराले उक्त कुराको पृष्टि गर्छ । भौमगुप्तलाई पन्छाउने योजनाको 
सञ्चालन भित्र बसी थ्रंशुवर्माले गरेका थिए। शुरूका अंशुवर्माका अभिलेखमा 'पृथुसमरसम्पात- 
निर्जयाधिगतशौय्यँप्रतापोपहतसकलशत्ुपक्षप्रभावेन' जस्ता विशेषण लागेका हुनाले भौमगुप्तहरू- 
लाई पन्छाउँदा संघर्ष पनि भएको अनुमान हुन्छ । 


जे होस्‌; चापागाउँको यस अभिलेखमा भौमगुप्तको उल्लेख परेको छैन । यसबाट यस बेला 
भौमगुप्तलाई पन्छाउने काम भइसकेको स्पष्ट छ। यसमा शिवदेव एक्लैको माल उल्लेख परेको छ। 
यस बेलासम्म आंशुवर्मा पनि अगाडि नदेखापरेको बुझिन्छ । 


यस अभिलेखमा संवत्‌ नफुटेको भए एउटा महत्त्वपूर्ण घटना कहिले घट्यो भन्ने कुराको 
निणंय हुने थियो। तर दुर्भाग्यले संवत्‌का अङक फुटेका हुनाले त्यसो हुन सकेन। प्रसङ्ग विचार गर्दा 


यसको संवत्‌ ५१४ तिरको हो भन्ने अनुमान गर्ने सकिन्छ । किनभने यसको लगत्तै पछि त आ्रंशुवर्मा 
अगाडि देखापरिसकेका छन्‌ । 


स्थरुद्र- 


'कर्बेट' भन्दा अलि तल्लो .तहको 'पत्तन' भन्दा माथिल्लो तहको विकसित बस्ती थरञ्ु/ 
हो भन्ने कुरा माथि लेखिसकेको छ। चारैतिरका बस्तीबाट किनबेच गर्नाका लागि आइने व्यापार- 
केन्द्र रूपको बस्ती “कर्वेट' भनिन्थ्यो भन्ने कुरा पनि वाचस्पत्यको आधारमा माथि लेखिसकेको छ। 
ढ्रङ्ख' पनि यस्तै हो। वरपरका बस्तीबाट मानिसहरू किन-बेच गर्ने यहाँ आउँथे; बन्द व्यापार 
चलेको हुनाले यहाँ भन्सार अड्डा' रहेको हुन्थ्यो भन्ने कुरा चापागाउँको यस अभिलेखबाट थाहा 
पाइएको छ। यहाँ स्थरुद्वङग'मा अरू बस्तीबाट माछा बेच्न आउनेहरूको लागि भन्सार-दर 
घटाइदिएको कुरा परेको छ। यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गालाई अहिलेसम्म स्थानीय बृढाप।काहरू 
स्थारो ढुङगा' भन्दैछन्‌ । जो स्थस्त्रङ्ग' को अपश्चंश हो भन्ने कुराशा कुनै शङका छैन । साथै 
यो अभिलेख भएको ठाउं ग्रहिलेसम्म भन्सारटोल' भनिन्छ । यहाँको कुष्णमन्दिरमा रहेको 
ने, सं, ७७२ को अखिलेखमा पनि यो ठाउँलाई 'भन्सारगृह' भनिएको छ । द्रङ्खभित्न भन्सार अड्डा 
रहन्थ्यो भन्ने कुराको पृष्टि यसबाट भएको छ। यहाँ मात्र होइन; अन्त पनि लिच्छविकालमा 
जहाँ जहाँ द्रङ्ग थियो; त्यहाँ त्यहाँ अहिलेसम्म पनि 'भन्सार' को नाम जोडिएको पाइन्छ। उदाहरणाथं 
पाटन--दरबारको नरेन्द्रदेवको अभिलेख भएको भन्सारचोक' लाई देखाउन सकिन्छ। मल्ल राजाहरू, 
को पालामा दरबारभित्र भन्सार भएर यो चोकको नाम भन्तारचोक' रहेको होइन; युपद्ामद्रङ्खको 

नै नेपाली भाषामा राज्यलाई कहने ठेट शब्दको रूपमा रहेको ढुङ्गा' शब्दको सम्बन्ध द्रङ्ग' 
शब्दसंग छ कि भन्ने आभास परेको छ। स्थस्द्रङ्ख' को अपभंश स्थारो ढुङ्गा भएको यो उदाहरणले 
डुक्त कुराको पुष्टि गरेको छ । 
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पुरानो भन्सार यस ठाउँमा रहेको हुनाले पछिसम्म पनि यो भन्सारचोक कहलाएको हो । यसै गरी 
कान्तिपुरमा दक्षिणकोलीग्रामद्रङ्गभित् पर्ने भन्सारको संझना पुरानो भन्सार' नामक स्थानले 
बिलाउँदैछ। नक्सालभेकको द्रङ्गभिव्रको भन्सारको संकेत नक्साल नैह्वीधाराको ताम “भन्सार- 
हिटी' रहेकोबाट वाइन्छ । यस्ता उदाहरण अन्त पनि पाइन्छन्‌ । 


बबाट चारेतिरका बस्तीबाट किनबेच आदि गर्ने आइने, बन्द व्यापार चलेको विकसित 
बस्ती 'ब्रङ्ग' हुनाले यसको एक अभिन्न अङ्ग भन्सारअड्डा बनेको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। साथै 
लिच्छविकालमा चापागाउँमा स्थसुद्रङ्ख' नामक विकसित बस्ती थियो भन्ने कुरा पनि यताबाट 
थाहापाइन्छ। 


मत्स्यकर-. लिच्छविकालमा “करप्रथा' कति व्यवस्थित थियो भन्ने कुरा यस श्रभिलेखले 
देखाएको छ । यहाँ नेपालमा पाइने माछाका विभिन्न जातअनुसार भन्सारदर तोकिएको छ । 
पहिलेदेखि चलेर श्राएको दरमा केही घटाइदिई यो भन्सारदर तोकिएको हो भन्ने कुरा यहाँ उल्लिखित 
'शुल्कापल्वासेन' पदले देखाउँछ। यहाँ 'पच्चाशत्तमशुक्ल' पदको पनि उल्लेख श्रएको छ। यसले 
मनुस्मृति आदि-धमंशास्तको वचनलाई सम्झाएको देखिन्छ। प्राचीन धर्मेशास्वमा- 


'पञ्चाशद्भाग आदेयो राज्ञा पशृहिरण्ययोः' 


भन्ने वचन पाइन्छ। यहाँ भने त्यसो नगरी केही नगद र केही जिनिसको रूपमा भन्सार--दर 
तोकिएको देखिन्छ । यस अभिलेखको बीचको भाग केही खण्डित, हुँदा जम्मै कुरा स्पष्ट हुन सकेको 
त छैन। तैपनि मुख्य म्‌ख्य कुरा केही बुझिन्छ । 


यहाँ 'काष्ठिकामत्स्य' भनी सिन्का जस्तोमा उनेर बिक्री गरिने सानो जातको माछालाई 
भनिएको बुझिन्छ । जो अहिलेसम्म पनि यसरी नै बिक्री गरिन्छ। भुक्कुण्डिका मत्स्य' भनेर . 
थैलो जस्तो एकथरी माछा हाल्ने भाँडोमा राखी बिक्री गरिने सानो जातको माछालाई भनिएको 
तुसिन्छ । जो अहिलेसम्म पनि केही प्रचलित छ । “राजग्रीव' भनेको ठूलो जातको माछा हो । 
मुक्तासत्स्य' भनेको अहिलेको अछला' भन्ने जातको माछा हो । 


कृषि, पाशुपाल्य, वाणिज्य आथिक उच्चतिका प्रनुख कुरा हुँदा माछा पाल्ने व्यवसायलाई 
प्रोत्साहन दिन माछाको बिक्रीमा भन्सार-दर घटाइदिइएको देखिन्छ । ग्रंशुवर्माले मत्स्यपालनको' 
वृद्धिमा चाख राखेको कुरा बुङमतीको अभिलेखबाट पत्ति थाहा पाइन्छ । 


नज 
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[५६ संख्या] 
ललितपुर च्यासलटोलको अभिलेख 


ललितपुरका टोलहरूमध्ये 'च्यासलटोल' पनि प्रसिद्ध छ । त्यहाँ यो अभिलेख कुँदिएको 
शिलापट्ट रहेको छ। यसको धेरैजसो भाग अहिले खण्डित भइसकेको छ। यहाँ संवत्‌ ५१५ छ। 


नोलीद्वारा २२ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। राष्ट्रियपुस्तकालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट 
यसको पाठ शुद्धयाउन मदत भएको छ । 


सूलपाठ 


(माथिल्लो भागमा १२।१३ पङ्क्ति पढ्न नसकिने भइसकेका छन्‌) 


००9 ००० ००० 


१. दस्मत्कृतप्रसादो' 

२, 7 गन नागा भन जमा ना न्यथा कुर्यात्कारबेद्वा “7” 

३. ता नन नाग ता ला कस्मगनि 200147 

४ " ""प्रतिपालनीया एवं श्र्य(ते) 

१ त जन नागा जागा तमा मती 1 121 

६ 0010 0 भूसम्प्रदानफलभाक्‌ सं तदातदा श्स्या ( त्‌ ) 
७, ला । त नि तल लल स्वग्गे निरास्थो निवसेन्मनस्वी “४ 


999 ००० 


८.  "" "" तावच्चिरकदुःखभाक्‌ स्यात्‌ 


नोलीका पाठ- 
१2८१ १६:2६० 1470: 2. 51:42 य--हस्तिन 
३. ... . - . . -सम्प्रसाद-रिषत्‌ तदा तदा. ... 
र स्स्वर्गेनिरास्थो नि-सन्मनस्वी . . ... . 
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0299999. 


&. 999 9००० ००० 999 999 99० म्महीम्प्रसल्याथ हरेच्छलाद्वा क 


१ ढ हु 5909. 099 099. 99० 999. 099 09. "”“प्श्य सोज्चो । जायेत पश्चाद्‌ निरयेषु तिर 
कक ,.: नगोमीति सवत्‌ ५१५ फाल्गुनशुक्लदिवात (योदश्याम्‌) , 
अनुवाद 
कक हामीबाट भएको निगाह . . . . . (जसले यो नाघेर अन्थथा) गर्ला वा गराउला; 


(त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि ) ऐन-कानूनलाई ठूलो संझेर (यसको 
प्रतिपाल गर्नुपर्छ . . .. . )यस्तो सुनिन्छ । 


० त्यसवेला 5 भूमिदानको फल पाउने हुन्छन्‌। ती दिलदार मानिस स्वगंमा बस्छन्‌ । 


. « "तबसम्म धेरै काल नरकको ढुःख पाउनेछन्‌ । . . . दान दिएको जग्गा जसले जबरजस्ती 
छलद्वारा हर्छन्‌. . ... हेर, ती पछि नरकमा पर्नेछन्‌ । 
(यहाँ द्रूतक) . ... गोमी छन्‌ । संवत्‌ ५१५ फाल्गुन शुक्ल पञ्चमी 
व्याख्या- 


यस अभिलेखको माथिल्लो भाग स्वाट्टै खण्डित भइसकेको छ। तह्लो भागमा पनि छंउका 
केही भाग मात बाँकी छ। यस कारण यस श्रभिलेखमा परेको मुख्य विषय बुझ्न गाह्ठलो भएको 
छ। संवत्‌ ५१५ भने अहिले पनि स्पष्ट बुझिन्छ । यसैले यो अभिलेख शिवदेवले राख्न लाएका 
हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ। यहाँ द्रृतकको नाम पनि स्पष्ट छैन; “. . न गोमी' मात्र देखिन्छ । 


अहिले बचेको भागमा “चिरख्चरकभाक्‌ स्यात्‌, जायेत पश्चाद्‌ निरयेषु” आदि वाक्य परेका 
हुनाले धर्म--कर्मेसम्बन्धी कुनै व्यवस्था यसमा परेको थियो भन्ने देखिन्छ । 


प्र 


नोलीका पाठ- 
म वि म्महीभुजां ह्यपहरेच्छल . ... . 
२. प (ञ्चम्याम्‌) क 
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[१७ संख्या] 


भक्तपुर कुम्हालेटोलको अभिलेख 


भक्तपुर कुह्यालेटोलको डबलीमा एउटा सानो मन्दिर छ। त्यस मन्दिरको दक्षिणपट्टिको भित्तामा 
रहेका तीन म्‌तिमध्ये माझको मूति अडेस लगाई राखिएको ढुङ्गामा यो अभिलेख कुँदिएको छ । 
देवताको मति अडेस लगाएर राखिएको हुनाले अभिलेखको धेरै भाग पढ्न सकिइको छैन । 


“अभिलेख--संग्रह' ५ भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मलपाठ 
१, छ छ न त न नन ना 
३ 1711 हशेकाककउछी का पु पन) पन का 
डु 2 शोतरतरफुयुल्व गा मा 
१, "17 मारगस्य हेली तिल”. न न 
६. 7111 उत्तरः वि-यखोट्मुल्पमागै” “7. 7 
र की सङकोसन्जरासम्पातनद्या: प्रणालीश्वर “7” 
पद, 1  बृह(तेपथस्य दढ्णदल्पसपुर्वोत्तर -लमस्य 
& लबेवीमागे “17 11" सीमापरिसि रै 


90999999990)) 999999999 


१०. प्रधानपुरस्सरान्‌ “कुशल 


११. प्रश्नपुग्वे त ना ननमवतु (भ) 
१२. (ब)तां यथा” दु. दन रथी 
0000 डट) 8 रन 
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१५. 


407 0700 पतन सुख ननिई 
बेद? चयरवीक 00 1 तिता 
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0 10100100060000001। 


अनुवाद 


«० “०. “००. «०. «उत्तरतिर तरंफ्थुल्व. . , बाटोको हेलीतिलं... ... उत्तरतिर 
बि-्यखोट्रसुल्प बाटो . . .सङको र सन्जराको दोभान भएको नदीको प्रणालीश्वर. . . ठूलो 
सडकको दट्टणदल्पसको पुर्वोच्तरतिर . . . लदेवी बाटोमा . . . यति चार किल्ला छुट्टयाइएको. . . . 


मखियालगायत. . . . . (गृहस्थीहरूलाई) कुशल मङ्गल सोधेर (आज्ञा भएको छ ।) 


तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ ।,... .... .... -... निगाह. ....- पस्नु ..... - 
ठूलो निगाह, . ....... (हाम्रोतर्फबाट) जीविका गर्नेहरूले (अन्यथा नगर्नू ।) 
व्याख्या-- 


यस अभिलेखमा राजाको नाम अहिले देखिदैन; संवत्‌ पनि देखिदैन । यहाँ लिच्छविकुल 
केत्‌' पद भने देखिन्छ । यो विशेषण लाउने पहिला लिच्छवि राजा शिवदेव हुन्‌ । यस कारण 
यो श्रभिलेख शिवदेवको हो भन्ने अनुमान हुन्छ। लिपिले यस कुराको साथ दिएको छ। फेरि 
यस अभिलेखमा राजाको सहायक शासकको रूपमा कसैको उल्लेख परेको देखिदैन ॥। यसो हुनाले 
शिवदेवले शासनाधिकार सोझै आफ्नो हातमा लिएपछि यो अभिलेख गरिदिइएको हो कि भन्ने 
देखिन्छ। तर धेरै भाग खण्डित भएको हुँदा यसै हो भनी भन्नर्चाह सकिदैन । छोपिएको भागमा 
कतै श्रंशुवर्माको उल्लेख भएको पनि हुन सक्छ। त्यसो भए यसलाई अलि तल राख्नुपर्ने हुन्छ ॥ 


यस अभिलेखको शैली अलि फरक छ। यो अभिलेख पुरा पढ्न सकिएको भए यसबाट लिच्छवि- 
कालको भक्तपुरभेकको बस्तीको बारेमा बढ्ता जानकारी हासिल हुने थियो । तर अभिलेख पुरा 
नहुँदा कुरा पनि अपुरो रहेको छ । 
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[१५ संख्या ] 


चाँगुको शिवदेव-अंशुवर्माको अभिलेख 


चाँगुनारायणस्थानमा मन्दिरको सामुन्ने रहेको गरुडको पछाडि यो अभिलेख कुँदिएको शिलाफट्ट 
रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको श्ाग ३० अङगुल लम्बा, २० अङगुल चौडा छ। यसको 
शिरोभागमा फूलविशेष अङकित छ। यहाँ संवत्‌ अहिले देखिदैन । 


नोलीदारा ३४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। यो अभिलेख अप्ठ्यारो ठाउँमा रहेको र 
अलि खि्एको पनि हुनाले यसको पाठ शृद्धघाउने काम गर्ने सकिएन । 


« लापट्टकशासनसिदं वो दत्तमङ्गारञ्च चक्रसरलकाष्ठ 
“ प्राग्‌ स्त श्रोभोपरिखाभोङखा ” वाग्वत्या त्य” ग्राममहानु- 


मूल्तपाठ 


« स्वस्ति मानगृहात््रशस्तानेकगुणगणाधारो लिच्छविकुलकेतुभंट्वारकमहा- 
- राजश्वीशिवदेवः कुशली गुङदीमकग्रामनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्प्रामकु- 
« टुस्बिनः कुशलपरिप्रश्नपुव्वे समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां यथाने- 

« न स्वयशोमरीचिविस्तारव्याप्ताशेषदिङमण्डलेन प्रणतसामन्तशिरोमणि- 
« मयूखविक्षुरितचरणारविन्दद्युतिना श्रीसामन्तांशुवम्मेणा विज्ञापितेन 

. मयैतद्बहुमानाद्‌ युष्मदनुकम्पया चानेनैव साकं समवाय्य पुग्वें-- 


त्य्क दादतय्यंथाज्ञमनतिष्ठद्भिर्य्युष्मत्युव्वेकेराराधितैरस्मद्गुरु- 
भिः कृतसीमनिणंयो योयं सव्वकोट्वमर्यादोपपश्चत्वादचाटभरप्रवेश्यो 


« वसतये कुषिकर्म्सणे च कोट्टो वः प्रतिपादित श्रासीदस्योत्तरपूब्वेतोधस्ताद्दक्षिण- 
« राजकुलपुण्डिराजकुलयोभ्‌ सिक्षेतेः परिवत्ये प्रीतमनसा मयापि पुवेलब्धन 


सहेकीकृत्य शि- 


0999999. 


य प्रसादश्च यथा 
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0509999. 


१४. सकविक्रेग यथा प्रतिषिद्धवस्तु्ठयमज्ञानाच्थग द्धिक “7 


१७. स्भद्गोतजा ये कोट्टाद्‌ बहिरन्यत निवसंयुस्तेषाङ्कार्यप्रयोजने स्वकोट्टा 

१८, -वबढ्वारङ्कोट्टसीमा च ग्रामस्य पश्चिमतो दक्षिणतश्च दोलाशिखराटवीपय्य- 

१४, न्तश्च तत उदल्मलकसेतु शातुन्तीदुल्‌छिलागृहखिलभूमिबुर्दुम्ब्राढुल्नदीसङ्घ- 

२०. -श उत्तरतो मणिमतीम्पुरोनुसृत्य भारविश्मणस्थानपुग्वेंतोी ष्ट 

२१. पानीयस्रोतस्ततो रिप्शिङकोसेतुप्रोज्ञम्बुप्रोइनिप्रङप्रोङप्रोवाङसंक्रमेण ततः 

२२. पब्वेतमूलन्ततो नदीपुरव्वतो विल्विङखोस्रोतःपव्वेतस्योपरि विल्लिङमाग्गंदक्षिणेन 

२३. पानीयपातस्ततो माग्गैशिलां सेतुसरलवृक्षप्लक्षम्‌लानि यथाक्रमन्तदे- 

२४. तत्सीमापरिक्षिप्तेस्मिन्‌ कोट्टे न केश्चिदस्मत्पादप्रसादोपजीविभिरन्येर्व्वा 

सुक्ष्मा- 

२५. पि पीडा कार्य्या यस्त्विमामाज्ञां विलङ्ध्यान्यथा कुर्य्थात्कारयेद्वा तमहं न मर्षेयि- 

२६, व्यामि येपि मदुद्ध्वेभ्मूभुजो भवितारस्तैरपि धम्मंगुरुभिग्गुरुकुतप्रसादा- 

२७. नुर्वात्तभिरियमाज्ञा सम्यक्प्रतिपालनीया यत्कारणं बहुभिव्वेसुधा दत्ता राजभि- 

२०. स्सगरादिभिः यस्य यस्य यदा भूमिस्तस्य तस्थ तदा फलम्‌ रषाष्ट वर्षसहस्ताणि 

२६. स्वग्गे मोदति भूमिदः शक्षेप्ता चानुमन्ता च तावन्ति नरके वसेत्‌ (स्वद) 
ताँ परद- 

३०. ताँ वा (यो हरत वसुन्धराम्‌ । स विष्टायां कुमिभू त्वा पितृभिः सह पच्यते) 
संवत्‌ 


09०००००००००९० 9००००9999०००० 990999990999 999999929999999. 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट अनेक असल गुणहरू भएका, लिच्छविकुलका झण्डा- 
स्वरूप भएका, गाथमा आराम भएका, भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट गुङदीमक ग्राममा बस्ने 
मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई थाह्रा होस्‌ । 


० ० ० «अदवपूर्वक हुकृम तालीम गरी तिमीहरूले खुशी तुल्याइएका हाम्रा पुर्खाहरूले च(रकिल्ला 
छुट्टयाइएको, कोट्ट (किल्ला)का सबै ल्थितिबन्धेजले युक्त भएको हुनाले चाटभटले पस्न नपाउने 
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गरिएको यो कोट्ट तिमीहरूलाई बस्न र खेतीपाती गर्न दिइएको थियो। (हाल ) दिशाको छेउ-छेउसम्म 
कीति फैलिएका; ढोग्न आएका सामन्त राजाका शिरपेचका मणिको चहकले पाउ झलमल्ल 
सुहाएका श्रीसामन्त श्रंशुवर्माले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाएका हुँदा हामीबाट यिनको कुरा राख्न 
र तिमोहरूउपरको दयाले पनि उनैसंग मिली उक्त कोट्टको उत्तरपुर्वेपट्टि तलतिर दक्षिणराजकुल 
र पुण्डिराजकुलका जग्गासंग साटी अघिदेखि खाई पाई आएको पनि संगै गाभी खुशीसाथ यो सनद 
शिलापत्न गरी तिमीहरूलाई दिइएको छ । 


गोल, ,. .सल्लोको दाउरा, ... ... निगाह साबिकबमोजिम . . .श्रोभमो खाई भोडखा 
«  -वाग्वतीको . . ग्राम. . . ... कसैले बेच्न लैजान पाइदैन।, . ,बिक्री गर्ने नपाइने गरी 
रोकिएका दुइथरी वस्तु थाहा नपाई. . . बनाइएको गोल, . माफी गरिनेछ । आफ्नो वनबाट 
लगी. . .चालीस. . , सल्लाको दाउरा बेच्न लैजाने तिमीहरूलाई पतकरसम्बन्धी अधिकारीहरूले 
(रोक्न्‌)..... कोट्टबाट बाहिर अन्त जो हाम्रा गोतियाहरू बसेका छन्‌, तिनीहरूलाई आवश्यक 
भएको वेलामा आफ्नो कोट्टबाट (लिन दिन्‌।) 


कोट्टको सीमा यस प्रकारको छ-ग्रामको पश्चिमपट्टि र दक्षिणप्दि दोलाशिखरको वनसम्म, 
त्यत्ताबाद उदछ्सलक सेतु शातुन्तीदुल्‌ शिलाणहको बाँक्नो जग्णा र दुर्दुस्क्ाबुल्‌ खोलाको दोभान, 
उत्तरतिर मणिमतीको श्रगाडि लागी भारवि श्रमणको स्थानदेखि पुर्वमा, . , पानीको सोतो,, 
त्यताबाट रिम्शिङको सेतु प्रोज्ञम्बु प्रोडनिप्रङ प्रोङप्रोवाङडको दोभान, त्यताबाट पहाडको फेदीसम्म, 
त्यताबाट नदीको पूर्वतिर विल्लिङखो सोतो, पहाडमाथि विल्लिङकी बाटोदेखि वक्षिणतिर 
पानीको झरना, त्यसदेखि बाटोको ढुख्जा, सेतु, सल्लोको रुख, पाखरको फेद क्रमैसंग पर्छन्‌ । 


यो चारकिल्लाभित पर्ने यो कोट्टमा हाम्रा कर्मचारीहरू वा अर कसैले अलिकता पनि बुःख 
दिनु हुंदैन । जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; त्यसलाई हामी सहंदैनौं । हामीपछि 
जो राजा हुनेछन्‌; तिनीहरूले पनि ऐनकान्नलाई ठूलो संझी अघिका राजाले गरेको निगाहको 
ख्याल राखेर यस आज्ञाको राम्ररी पालना गर्नुपर्छ । किनभने सगर आदि धेरै राजाहरूले जग्गा 
दान दिएका थिए। जस जसको पालामा जुन जुन जग्गा छ; त्यस वेला त्यसको फल तिनैलाई 
हुन्छ । जग्गा दान दिने मानिस साठी हजार वर्षसम्म स्वगंमा बस्छन्‌; जग्गा हर्ने र हने लाउने 
त्यति नै वर्षसम्म नरकमा बस्छन्‌ । आफूले दान दिएको वा अखले दान दिएको जग्गा (जसले 
हर्छ; त्यो पितृहरूसंग नरकमा कीरा भएर बस्छ ।) 


सवत 2210 २३, । (यहाँ द्रतक) . . . . वात्ते छन्‌ । 


व्याख्या- 


भौसगुप्तहरूलाई पन्छाउने काममा राजा शिवदेवले एक योग्य तथा चतुर व्यक्तिको सहायता 
पाएका थिए; तौ व्यक्ति हुन्‌ घंशुवर्मा । यसै हुँदा भौमगुप्तहरूलाई पन्छाउने योजना सफल हुन सक्यो । 


२३४५ 


तर भंशुवर्मा एकैचोटि अगाडि देखापरेनन्‌ । पहिले शिवदेवलाई अघि सारौ गुप्त आभौरहरूको 
हातबाट शक्ति खोस्न लाए; अनि स्थिति अनुकूल भएपछि माल अंशुवर्मा अगाडि देखापरे। यो कुरा 
यस ताकाका अभिलेखहरू केलाई हेर्दा स्पष्ट थाहा पाइन्छ । यस कुराको अलिकता चर्चा पहिले 
गरिसकेको छ।यस अभिलेखबाट पति यो कुरा थाहा पाइन्छ। यस अभिलेखमा श्रंशुवर्मा “श्वीसामन्त' 
का रूपमा अगाडि देखापरिसकेका छन्‌ । राजकीय सन्मानको दृष्टिले शिवदेवको स्थान साथि 


रहेको देखिन्छ तापनि शासनाधिकार सबै श्रंशुवर्माको हातमा गइसकेको यस अभिलेखबाट स्पष्ट 
थाहा पाइन्छ । 


यस अभिलेखमा अहिले संवत्‌ फुटिसकेको छ । तर आंशुवर्माको क्रमशः हुँदै गएको उदयलाई 
ध्यानमा राखी विचार गन्यौं भने शिवदेव श्रंशुवर्माको संयुक्त शासनकालको उठानको अभिलेख यो 
हो भन्ने थाहा पाइन्छ। ग्रंशुवर्मा विद्वान्‌ र चतुर व्यक्ति थिए । कौटलीय अर्थशास्त्र आदि राजशास्त्-- 
हरूको अध्ययन उनले गरेका थिए। यसो हुनाले प्रक्कतिकोप' नहोस्‌ अर्थात्‌ जनतागा श्रसन्तुष्टिको 
भावना नफैलियोस्‌ भन्ने कुरामा पनि उनले बडो चनाखा भई दृष्टि दिएका थिए। महत्त्वाकाङक्षी 
व्यक्ति उनी थिए तापनि एकचोटि सबै अधिकार श्रेंठययाई सोझै राजाका रूपमा उनी अगाडि 
देखापरेनन्‌ । क्रमशः श्रीसामन्त, श्रीमहासासन्त, थृयंशुवर्मा अनिपछि “महाराजाधिराज थ्यंशु' का 
रूपमा उनले अगाडि पाइला सारेका थिए । चाँगुको यस अभिलेखमा उनको दर्जा 'श्रीसामन्त' 
छ । पाटन भौससेनस्थानको संवत्‌ ५१६ वैशाखसम्मको अभिलेखमा उनी “श्रीसामन्त' मात 
छत्‌। यसको एक महीनापछि उनी श्रीमहासामन्त' बने । भक्तपुरको गोलमाढीटोलको संवत्‌ ५१६ 
ज्येष्ठको अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । यस कारण चाँगुको यो अभिलेख संवत्‌ ५१५ 
तिरको हो भन्ने देखिन्छ । 


गुप्त आभीरहरूलाई पन्छाई श्रंशुवर्मा अगाडि बढेका थिए तापनि रव्गुप्त, भौमगुप्तहरूले 
तयार पारेको अवस्थाबाट शंशुवमलि पनि प्रशस्त लाभ उठाए । अब भौसगुप्तको स्थान ग्रंशुवर्माले 
लिए। भोमगुप्तभन्दा अझ बढी अधिकार श्रंशुवर्साले झँठयाए । एक त राजोचित श्रीपदसहितको 
सामन्त दर्जा लिई राजाको श्रेणौमा उनी बस्न पुगे । दोस्रो राजा शिवदेवको सुखबाट श्राफ्नो 
भूरि भूरि प्रशंसा गराउन लाएर उनले आफ्नो उच्चता प्रमाणित गराए। प्रचलित परम्पराअनुसार 
वरपरका सामन्त राजाहरूद्वारा गद्दीनेशीन राजालाई ढोग्न आएको वर्णन गरिनुपर्ने थियो । 
तर यहाँ सामन्तहरूले राजा शिवदेवलाई होइन; श्रंशुवर्मालाई ढोग्न गराएको 
वर्णेत गरिएको छ । स्वयं अंशुवर्माको दर्जा पनि श्रीसामन्त' मात भए तापनि 
'प्रणतसामन्तशिरोमणिमय्‌खविक्षुरितचरणाविन्दद्युतिना' भनी सारा सामन्त राजाहरूले उनलाई 
ढोग्न आएको कुरा लेखाएर गद्दीमा नबसे तापनि यस वेलाका वास्तव शासक 
आँशुवर्मा नै हुन्‌ भन्ने कुरा यहाँ देखाइएको छ । भौमगुप्तले पनि अघोषित राजाका 
रूपमा शासन चलाएका थिए तापनि राजाको तर्फबाट यस्तो वर्णन सनद शिलालेखमा लेखाउन 
उनले सकेका थिएनन्‌ । आ्रंशुवर्माचाहि अब त्यस अवस्थामा पनि पुगे । 


यहाँनिर एउदा कुरामा ध्यान दिनु आवश्यक छ । अंशुवर्मा त्यस अवस्थामा शिवदेवलाई 
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बलपुर्वक अठ्याई पुगेका होइनन्‌ । भौमगुप्तहरूलाई पन्छाउने काम अ्ंशुवर्माकै योजनाअनुसार 
सफल भएको हुनाले र आ्रंशुवर्माको विद्वत्ता, व्यक्तित्वबाट प्रभावित भएर शिवदेवले उनलाई 
त्यस श्रवस्थामा पुच्याएका हुन्‌ । फेरि श्रंशुवर्मा जतिसुकै महस्त्वाकाङक्षी व्यक्ति थिए तापनि कुनै 
लिच्छवि राजाले पनि पहिले नलिएको “महाराजाधिराज' पदसम्म पनि पछि उनले लिए तापनि 
लिच्छवि राजगद्दीउपर उनको सधैं श्रादर रह्यो; लिच्छवि राजगद्दी भएको मानगृह दरबारमा 
उनी कहिल्यै बसेनन्‌; आफूपछि लिच्छवि राजकुमार उदयदेव ने गह्दीमा बसून्‌ भन्ने अभिप्रायले 
उनले उदयदेवलाई “युवराज' घोषित गरे; शिवदेवले राजत्याग गरेपछि पनि केही कालसम्म 
आफूलाई उनले राजा घोषित गरेनन्‌; लिच्छवि राजासरह्‌ आफ्नो नाउँमा देव' पद जोडेनन्‌; 
इत्यादि लिच्छवि राजाप्रति आदर प्रकट गर्ने अनेक कुरा अ्रंशुवर्माले गरेका थिए । संक्षेपमा भन्ने 
हो भने राजा र प्रजा दुवैको विश्वास प्राप्त गरी माथिल्लो अ्ववस्थामा पुगेका, नेपालको इतिहासमा 
अलि बेग्लै खालका शासक श्रंशुवर्मा हुन्‌ । तल यथास्थानमा यसबारे अरू बढी चर्चा गरिनेछ । 


अंशुवर्मा यस अवस्थामा पुग्न कसरी सफल भए भन्ने कुरा बुझ्नाको लागि अब शिवदेव र 
अंशुवर्मामा के नाता पर्देथ्यो भन्ने कुरा बुझ्नुपरेको छ । शिवदेव र श्रंशुवर्माको नाताबारे प्रकाश पार्ने 
तात्कालिक प्रमाण त पाइएको छैन; लिच्छविकालका अभिलेखमा यस कुराको उल्लेख कतै आएको 
छैन । एकथरी आषावंशावलीको फितलो आधार लिई केही इतिहासकारले श्रंशुवर्मा शिवदेवका 
जुवाइँ थिए भनी लेखेका छन्‌ । तर योभन्दा गोपालवंशावलीको उक्ति यस विषयमा बढी प्रामाणिक 
छ। गोपालवंशावलीकारले श्रंशुवर्माबारे यस्तो बोलेका छन्‌- 


“आथ भुयोपि सूर्यवंशप्रभावात्‌ कुत राजा श्रीशिवदेब वर्ष ४१ तस्य भग्नीयपुत्र राजा थीश्रंशुवर्मा 
वर्षे ४३ तेन च राजविहार कुत॑ । प्यण्डकादिव्यवहार प्रवतते, व्याकरणादिशास्तचचेता प्रवतते ।'” 
(२२ पत्रबाट) 
(अनि फेरि पनि सूर्यवंशको प्रभावबाट श्रीशिकदेव राजा हुनुभयो । वर्ष ४१। उहाँका भानिज 
राजा श्रीश्रंशुवर्मा हुनुभयो । वर्षे ४३। उहाँले राजविहार बनाउनुभयो । प्यण्डक -- पिण्डक न-कुत 
भ्रादिको व्यवस्था बाँध्नुभयो । व्याकरण आदि शास्त्रको चर्चा हुन थाल्यो ।) 


यसरी गोपालवंशावलीकारले आंशुवर्मालाई शिवदेवका भानिज भनेका छन्‌ । चल्तीका 
भाषावंशावलीहरूमा पनि यही कुरा लेखिएको पाइन्छ। प्रसङ्ग विचार गर्दा यो कुरा सत्य हुनु धेरै 
सम्भावना देखिन्छ। आंशुवर्माबारे पाइएको सबभन्दा पुरानो परिचय पनि यही हो । 


यसरी शिवदेव र श्रंशुवर्मामा मामा-भानिजको नाता देखिएको र श्रंशुवर्माकै योजनाअनुसार 
भौमगुप्तहरूलाई पन्छाउन शिवदेव समथं भएका हुनाले स्वभावतः शिवदेव शंशुवर्माबाट प्रभावित 
भए। यसो हुनाले ्रंशुवर्मा सजिलैसंग संयुक्त भई शासन चलाउन पुग्न सफल भए। यद्यपि केही 
इतिहासकार शिवदेव आंशुवर्माको संयुक्त शासन चलेको थिएन; आंशुवर्मा सरकारी उच्च कर्मचारी 
मात्र हुन्‌ भन्ने तर्क गर्छन्‌ | ॥ तर वस्तुस्थिति हेर्ने हो भने शिवदेवको अधिकार भौमगुप्तको पालामा 


& “लिच्छविसंस्क्ृति' को २० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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भन्दा सीसित भएको थियो। सारा सामन्त राजाहरूले श्रंशवर्मालाई ढोग्न आएको वर्णन शिवदेव्कै 
मुखबाट निकाल्त लाएको तथा 'अनेन साकं समवाय्य प्रसादः कृत: भन्ने बेहोरा शिलापत्मा 
लेखाउन लाएको हुनाले यस वेला संयुक्त शासन चलेको थियो भन्ने स्पष्ट छ। वास्तवमा भन्ने 
हो भने यस बेलाका हर्ताकर्ता शासक ्रंशुवर्मा नै थिए । बाहिर देखिने गरी श्रंशुवर्माले “श्रीसामन्त' 
पद मात्र लिएका थिए तापनि उनी राजासरह नै थिए; यसमा शङका छैन । चाँगुनारायणको 
सुवर्णपत्ले यस क्राको पुष्टि गरको छ । 


बनदुगे- 


राष्ट्ररक्षाको लागि दुर्ग (किल्ला) को पनि आवश्यकता हुन्छ । ददुग' धेरै किसिमका हुन्थे। 
गिरिढुगें, वनदुगे आदि अनेक किसिमका दु्गेको उल्लेख कौटलीय अर्थशास्ल, मनुस्मृति आदिमा 
पाइन्छ । ठाउं हेरी ती बिभिन्न किसिमका दूर्गको उपयोगिता रहन्थ्यो । लिच्छविकालमा पनि 
राष्ट्ररक्षाको लागि ठाउँ ठाउँमा कोट्ट (किल्ला) बनाइएका थिए । अभिलेखमा धेरै ठाउंमा कोट्टको 
उल्लेख आएको छ। 


कोट्टभित बस्ती पनि हुन्थ्यो; खेती पनि हुन्थ्यो । कोट्टको सीमा निश्चित हुन्थ्यो । कोट्टको सोमा 
(इलाका) बस्तेका लागि विशेष सुबिधा दिइएको हुन्थ्यो; स्थितिबन्धेज बाँधिएको हुन्थ्यो; यसैलाई 
“कोट्टसर्यादा' भनिएको हो । चाँगुको यस अभिलेखबाट कोट्टसम्बन्धी केही कुरा बुझिन्छ। यस 
अभिलेखमा उल्लिखित कुराबाट यहाँको कोट्ट 'वनदुर्ग' रूपको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यो 
अभिलेख अलि खिइएको र अप्ठ्येरो ठाउँमा रहेको हुनाले राम्ररी पाठ पढ्न सकिएको छैन । तैपनि 
यहांको वनबाट दाउरा लगी बेच्ने, गोल बनाई बेच्ने काम गर्ने पाइँदैन; राजपरिवारलाई आवश्यक 
परेको बैलामर मात्र काठ लिन पाइन्छ। आदि कुरा यस अभिलेखमा परेको हुनाले यो कोट्ठ 
“वनढुगे' रूपको थियो भन्ने कुरा निश्चित हुन्छ। दाउरा काट्ने, गोल बनाउने आदि गरे वन पातलो 
भई दुगेको काम नदिने हुनाले उक्त बन्धेज बाँधिएको हो । 'पछि मल्लकालसम्म पनि यहाँ वनढुगे' 
थियो। लिच्छवि राजाकै स्थितिबन्धेजको अनुसरण गरी मल्ल राजाहरूले पनि 'वनढुगे'को रक्षाको 
लागि व्यवस्था बाँधी राखंका ताम्रपत यता पाइन्छन्‌ । उदाहरणार्थ चाँगुको जगज्जयमल्लको 
तास्रपत्रको भ्रलिकता ग्रंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


4, , , , मयजलगामं पश्चिम चंगुंत पुब्वे एता गुदानास थ्वते थासस सुयातं छं ग्वयकाव तयमढु, 
श्वते थासस सुनानं सि कायके मढु. सको चंगुया पंच आादिन देसालपनिसेन, खस मगल त्राह्यान 
चेल भ्वातिनसनं थ्वगुलि थासस सि कायाव खप्वस मिलवनेसदु.. . . .सि मिलओङह्वायाके कटं 
८ राजदण्ड काय जुलो. सकोया पनिसेनं चंगुंया पनिसेन थ्वगुल गुंस राजस फोङाव गङगुल सि काय 
दु. प्याक सि धेनेमदु, सि ह्वाया छातर्थेजुको कायदु, ॥ 


गै कौटलीय अर्थशास्त्र २।३।२, मनुस्मृति ७।७० हेर्नुहोस्‌ 
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(मयजल गाउँदेखि पश्चिम, चाँगुदेखि पुर्वे यति वन-डाँडाभित्त कसैलाई पनि घर बनाउन 
नदिनू । यस ठाउँबाट कसैले पनि दाउरा लिन लाउन हुँदैन । साँखु, चाँगुका पञ्च आदिले, देसालहरूले 
खस सगर बव्राह्वण चाकर चाकर्नीहरूले यस ठाउँबाट दाउरा लिएर भावगाउँमा बेच्न 
लान पाउँदैनन्‌। . . . . दाउरा बेच्न जानेलाई आठ रूपिया राजदण्ड लाग्छ। साँखुका र चाँगुका 
बासिन्दाहरूले राजासंग साधेर मात्र यस ठाउँबाट सुकेको दाउरा लिन पाउँछन्‌ । काँचा दाउरा 
काट्न पाइँदैन; पहिलेको दस्त्रअन्‌ सार मात्र दाउरा लिन पाइन्छ ।) 

- (ऐतिहासिक पढसंग्रह' दोस्रो भागको ६६ पु.) 


यसै गरी स्वयम्भू, साँखु वज्त्नयोगिनी, गोकर्ण आदि ठाउँमा पनि मध्यकालमा '“वनढुगे' थिए । 
साँखु वञ्तयोगिनीमा रहेको जयप्रकाशमल्लको तास्रपतबाट हामी यो कुरा बुझ्छौं । त्यसको 
एक श्रेश यस प्रकारको छ- 


“स्वयंभ्चैत्यया गर वारावुगर गोकर्णगर चंगुगर वज्त्रयोगिनिया गर । थ्वति देवया स्थानया 
सिमागर सुनाने सिषुछका षुनं ढ्यङाग्रो कायमदू। . . . . खेल वन. षण्ड गर्ने मि तयेमद्ू 
५4:02: राजदंड मोह ३२ थुति जुरो।” 


(स्वयम्भूगढ, बाराबुगढ, गोकणंगढ, चाँगुगढ वज्रयोगिनीगढ यति देवस्थानका सिमागढ 


(रूखको किल्ला -- बनढुगे ) बाट कसैले एक ट्क्रा दाउरा पनि चोरी काटी लिनु हुँदैन। . , . . चौर 
जङ्गल खण्ड (बगेचा?) मा कतै पनि आगो लाउन हुँदैन । . . . . राजदण्ड ३२ मोहर 
हुनेछ । ... .।) 


(एतिहासिक पत्रसंग्रह दोस्रो भागका ६१-६२पू.) 


शत्नु बस्तीभिव् पस्न समर्थ भए त्यहाँका बासिन्दाहरू रसद-पानी लुकाई यस्तै 'वनदुर्ग' 
भित्र पसी आत्सरक्षा गर्दथे । यस्तो अवस्थामा वनदुर्गंको उपयोगिता बढी रहन्थ्यो । मध्यकालको 
नेपालको इतिहासमा यस्ता घटनाका उदाहरण पाइन्छन्‌) । वनदुगे' को उपयोगिताको चर्चा 
गर्दा आचार्य कौटल्यले पनि 'वनदुर्गम्‌, . .. आपद्यपसारो, वा' २।३।३ आपद्‌ आइपरेको 
वेलामा यस्ता वनदुर्गेभित् पस्दा सुबिधा पर्छ' भनी बोलेका छन्‌। 


वनढुगे' को रक्षाको लागि व्यवस्था मिलाई आ्रंशुवर्माले यो शिलालेख राख्न लाएका हुनाले 
सवेप्रथम श्रेशुवमलि 'रक्षाप्रबन्ध' तिर दृष्टि दिए भन्ने कुरा यताबाट देखिएको छ। हुन पनि रक्षाव्य-. 
वस्था मजबूत नभईकन देशमा शान्ति सुव्यवस्था कायम गर्ने सकिदैन । 


लने 


तँ इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय'को १४५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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[१९ संख्या] 


बनेपाको शिवदेव : अंशुवर्माको अभिलेख 


बनेपा शहरको बीचमा सानो देवमन्दिरसंगै यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा रहेको छ । यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग ३२ अङ्गुल लम्बा, १६ अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा बीचमा 
चक्र र ढुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌ । यसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


नोलौद्वारा ३३ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 
सूनपाठ 
१. स्वस्ति मानगृहावनबगीत “7 “77 जा 
२. ताहितप्रतापधन्या  ””” (बप्पपादानुध्यातो लिच्छविकुलकेतुभेट्टारक) 
३. (सम) हाराजश्रीशिवदेवः कुश(लीो) (कु) 
४. टुस्बिनः कुशलमाभाष्य (समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवता यथानेन) 
१, -नेकविद्यामयपरिज्ञान 77 
६. विशेषवादेन दिगन्तरबिसारियशःसमू हरु” गा (प्रण) 
७. ताशेषसासन्तमण्डलेन, महा--धिराजश्रीसासन्तां (शुवम्मेणा)  ”” 
८, सार्क समाधाय तबनुसतेनरै”””7““ क्लेशापहारि “7717 
&. दोलाशिखरस्वासिनट (चाटभ) टाप्रावेश्यः कोट्टमर्या(दोपपन्नो) 
१०. ग्राम छतोस्य चो तर”. (मा) गोस्वमतुतृत्य 7717 (दे) 
नोलीका पाठ- 
१. दिगन्तरविसारि- - सामन्त-नशा---० 
२. - -- शेष - मन्ममण्डलेन 
३. - न" म्प्रधाय्ये दद -- २० 
डो नाला शिखरस्वामिना 
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909999 9 ०699999 


११. वकुल ततः पुग्वेदक्षि (णेन (नु) सृत्य स्मशानबृहत्‌ “९” 


१ २ त 2 पु्वर्वेण ॥ तेखुवुल्जरोवस्त 099699699999. माग्गंगोटनक्षेत्र 244, 
१ ३ र पव्वेतम्‌लम्दक्षिणेन 90909995999० 99999299०श ०००००००० ततः पश्चिमेन" 00. 
१४. ततो दक्षिणेन धलन्तीनदीस पश्चिमे चद्धेश्वर 


9999999 


१५. -ङग्रामस्तत उत्तरेण दक्षिणेश्वरस्ततः पव्द तमूलम्‌ पुव्ने 
१६. पानीयमाग्ग इत्येतत्सीमपरिक्षिप्तस्तस्य च॒ चिरका (लस्थितय) 
१७. शिलापट्टकशासनन्तेभ्यो दससिति केश्चिदस्मत्वादप्रसादो (पजीचि) 
१. (भि) रन्यैर्वा नाल सुक्ष्मापि पीडा कार्य्या य इसासाज्ञामुत्क्र (म्या) 
4044) आ कक करनेवकीकर ना हन 

२०, 77 भनि सि्विशक्माल (धन्मग) 

२१. (रुभि) गगुरुकतप्रसादानुवत्तिभिरियमा (ज्ञा सम्यक्प्रतिपालनी ) 
२२. (येति समाज्ञापनादूतक) श्चाता 


२ द्र हा श्रावणमास 09099990599 9999992099 99०9999999. 


09966999 


099909999 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट निखुरी,. .. . . प्रतापले भाग्यमानी भएका . .. . 
(बुवाको पाउको अनुग्रह पाएका, लिच्छविकुलका झण्डास्वरूप भएका) गाथमा श्राराम भएका 
भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट, ... ..... का गृहस्थीहरूलाई कुशल मङगल सोधेर 
(आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ ) .. ....- 


.  - «विद्याद्वारा भएको ज्ञानले ..... ..... विशेषवाद भएका, दिशाको छेउसम्म 
कीति फैलिएका, . . . सारा सामन्तहरूले ढोगिएका महा (---) धिराज, श्रीसामन्त श्रंशुदर्मासंग 
सल्लाह गरी उनको अनुमतिले . . . . . -ढुःख हटाउने. . . दोलाशिखरस्वामी (चाँगुनारायण) 
को... . . . .गाउँ गरियो। 


यसको सीमा उत्तरतिर. . . बाटो, त्यतातिर लागी . . . . देवमन्दिर, त्यसदेखि पुर्वेदक्षिणतिर 
ढक ईन ----तिर लागी श्मशानको ठूलो. . . . -पुर्वेतिर तेखुंदुल्‌को धार, त्यसदेखि. . , 
बाटोको गोटन खेत. . .. . . . -पहाडको फेदी, दक्षिणतिर, . . . . .त्यसदेखि पश्चिमतिर 
. ० - त्यसदेखि दक्षिणतिर धेलन्ती नदी; पश्चिसमा चन्द्रेशर . . .. ... गाउँ, त्यसदेखि उत्तरतिर 
दक्षिणेश्वर, त्यसदेखि पहाडको फेदी, पुर्वेतिर पानीको धर, बति चारकिल्ला छुट्टयाइएको छ । 


नोलीको पाठ- 
१. शुशान-हट न" 


लि. अर. फ. ३१ हक 


धेरैकालसम्म यो कायम भइरहोस्‌ भनी सनद शिलापत्न गरी तिनीहरूलाई दिइएको छ। यो 
थाहा पाई हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कर्मचारी ) वा अरू कसैले यहाँ अलिकता 


पनि दुःख नदिनू । जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्लान्‌ वा गराउलान्‌, (तिनीहरूलाई हामी 
सहनेछँनौं) । 


लिच्छविवंशमा क्रमैले हुने (पछिका राजाहरूले पनि)... . . अघिका राजाले गरेको 
निगाहको ख्याल राखेर यो आज्ञाको (रास्ररी पालना गर्नुपर्छ। यस्तो आज्ञा छ ।) 


यहाँ दूतक (मार्फत) . . . . . गोमी छन्‌ । संवत्‌. . . . श्रावण महीना 
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व्याख्या“ 


बनेपाको यस अभिलेखमा पनि अहिले संवत्‌ देखिदैन । श्वावण मास' मात्र देखिन्छ। यसमा 
श्रंशुवर्माको पद “श्वीसामन्त' माव्र रहेको छ। संवत्‌ ५१६ ज्येष्ठमा त अंशुवमलि 'श्वीमहासामन्त' 
पदवी लिइसकेका थिए। यस कारण यो अभिलेख ५१५ को हो भन्ने देखिन्छ । 


यस अभिलेखको बीचको भाग ज्यादै खिइएको छ।॥ यस कारण केही भागको पाठ छम्याउन 
गाह्लो भएको छ । श्रंशुवर्माको विशेषण रूपमा 'महा- -धिराजश्चीसामन्त' भागचाहि देखिन्छ । 
यहाँ नोलीले “म (हाराजा) धिराजश्चीसामन्त' पाठ छपाउनुभएको छ । यसले गर्दा अंशुवर्माको 
उदयक्रमबारे श्चम पैदा गरिएको छ। आ्रंशुवर्माले यसै वेला 'सहाराजरधिराज' पदवी पनि लिइ- 
सकेका रहेछन्‌; श्रंशुवर्माको उदयक्रम नियत छैन; महाराजाधिराज पद पहिले लिएर बीचमा 
छोडिदिए; पछि फेरि सो पद लिए भन्ने तर्क गरिएको पनि देखिन्छ। परन्तु यो कुरा होइन भन्ने 
देखिन्छ । श्रंशुवर्मा भविष्य देख्ने चतुर व्यक्ति थिए । लिच्छवि राजवंशप्रति उनले बाहिर पुरा 
आदर देखाएका थिए । आफू हर्ताकर्ता शासकका रूपमा पुग्दा प्रजामा असन्तोषको भावना 
नफैलियोस्‌ भन्ने कुरामा उनले पुरा दृष्टि दिएका थिए। यसो हुनाले उनले “श्वीसामन्त, श्रीमहा- 
सामन्त, श्रचंशुवर्मा, महाराजाधिराज थर्ंशु' का रूपमा क्रमशः आफ्नो तह माथि उकाल्दै लगे; 
लिच्छविहरूको राजगद्दी भएको मानगृहमा उनी कहिल्यै बसेनन्‌; लिच्छवि राजासरह देव' पद 
उनले आफ्नो नाउँमा कहिल्यै जोडेनन्‌; आफूपछि लिच्छवि राजा नै गद्दीमा रहन्‌ भन्ने उद्देश्यले 
उदयदेवलाई युवराज घोषित गरे । ताष्कालिक अभिलेखबाट यी कुरा स्पष्ट देखिन्छन्‌ । यस 
बारेको केही चर्चा माथि पनि गरिसकेको छ। यहाँ गद्दीनशीन लिच्छवि राजा शिवदेवको पदवी 
'महाराज' मात्र रहेको छ । थंशुवर्मालि चाहि महाराजाधिराज पदवी यसै बेलादेखि लिए भन्ने 
कुरा मिल्दैन । अर्को कुरा-यस अभिलेखमा आंशुवर्माको पददी “श्वीसामन्त' भनी स्पष्ट लेखिएकै 
छ । 'महाराजाधिराज' पदवी उनले लिएका भए परस्परविरोधी “श्रीसामन्त' पदवी पनि किन 
लिइरहन्थे । यस कारण 'महा - - घिराज' लाई 'महाराजाधिराज' को रूपमा पढ्न सकिदैन । 
बरू यसलाई 'महामात्याधिराज' वा महासन्त्वाधिराज झादि रूपमा पढ्न सकिन्छ। जसबाट 'अमात्य- 
परिषद्‌" को नेतृत्व यस बेला स्वयं श्रंशुवर्माले नै लिएको झल्कन्छ । यस्तो उदाहरण नपाइने होइन । 
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जर्यासहरामवरद्धनको घट्नातिर ध्यान दिए पनि यसको उदाहरण पाइन्छ। स्थितिमल्लले जर्यासह- 
राम आफ्नो पक्षेमा मिल्न आएपछि सामन्त पद उनलाई दिएका थिए । साथै उनी महामन्त्री 
पनि बनाइएका थिए । स्थितिमल्लको मृत्युपछि जयासिहरामको शक्ति बढयो र उनका पक्षका 
मानिसले उनलाई 'सहाराजाधिराज' सम्म पनि लेखे । तर स्थितिमल्ल छँदै नै महामन्त्री जर्यासह- 
राम सहामन्त्राधिराज' कहलाएका थिए ९। यो कुरा इटुंबहालको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 
जे होस्‌; अंशुवर्माले शुरूमै 'महाराजाधिराज' पदवी लिएको चाहि होइन भन्ने देखिन्छ । यस 
कुराको पुष्टि अनेक अभिलेखबाट हुन्छ । 


बनेपाको यस बस्तीको दोलाशिखरस्वामी (चाँगुनाराणायण) संग कुनै सम्बन्ध रहेको 
देखिन्छ । यसै हुँदा यस ग्रामलाई सुबिधा गरिदिई यो अभिलेख राखिएको हो। यहाँ '(चाटभ)- 
टाप्रावेश्यः कोट्टमर्यादोपन्चः, . . .. - ग्रासः कृत, भनिएको छ । यसबाट यस ग्रामलाई कोट्ट (किल्ला) 
को दर्जामा राखी कर माफी आदि गरिदिएको देखिन्छ । गाउँ-गाउँमा गई सरकारी मालपोत 
उठाउन जाने सैनिकरूपका सरकारी कर्मचारी “चाटभट' कहलाउँथे। यसको चर्चा माथि गरि- 
सकेको छ। 


जर 


नजिजिजि्िि्लि् र हाड र 


९ पुणिमा' ७ अ्रझकका २७-४%, पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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[६० संख्या] 


पाटन भीमसेनस्थानको शिवदेव -अंशुवर्माको 


अभिलेख 


पाटन मङ्गलबजारमा भौमसेनस्थानअगाडि ढल छोप्न घोप्ट्याएर यो शिलालेख राखिएको 


थियो। 


हाल यो शिलालेख राष्ट्रिय संग्रहालयमा राखिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग 


३२ अङझ्गुल लम्बा २१ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ५१६ दिइएको छ । 


योगी नरहरिनाथद्वारा इतिहासप्रकाश' १।१ मा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा २३ संख्याको 
रूपमा यो छापिएको छ। “पुणिमा' १० श्रङकमा मैले पनि यो छपाएको छु । 


रि छी छठ) टू? ९६ न दूर 


मूलपाठ 


099999. 


चीयमानकल्याणो, निरुपमगुण- 

“” (भ) ट्रारकसहाराजश्वीशिवदेवः कुशली 
(निवासि) नः प्रधानपुरस्सरान्‌ ग्रामकुट्म्बिनः कु- 
(शलमाभाष्य) समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां यथाने- 
[0०११ प्रणता 170 "1 चरणयुगलेन प्रख्याता- 
(मलवबि) पुल (यशसा) श्रीसामन्तांशुम्मेणा बिज्ञापितेन मयैतद्गौरवाद्‌ 
(युष्मदनुकम्पया च) कु्थेव त्यधिक्कतानाँ समुचितस्त्रिकरमात्साधना (यै) 
(व प्रवेशो) स्मिन्द्रङगे ””””" लिङग्वलशुल्लीपञ्चापराधादिनिमित्तन्त्वप्रवे (श) 
(इति) प्रसादो वः कृतो लशुनपलाण्डुकराभ्याँ च प्रतिमुक्तश्चिरस्थितय चास्य 


(३ स्वस्ति मानगहात्‌) 


99999 


099999999999999 


099999999, 


गै नोलीले यस अभिलेखको संवत्‌ ५१७ छपाउनुभएको छ । तर यहांको एकस्थानी अङ्क 
७ होइन, ६ हो। यस कुराको टुङ्गो पुणिमा १४ अख्खुको १२४ पृष्ठमा गरिएको छ। 
नोलीको पाठ-१. - - -.- मा-कल्याणो 
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१०, (प्र) सादस्य शिलापट्टकशासनसिदन्दलन्तदेवंबेदिभिरस्म- 

११. त्यादोपजीविभिरन्दैनव्वा न केश्चिदयम्प्रसादोन्यथा करणीयो यस्त्वे- 
१२. तामाज्ञाँ विलङ्घ्यान्यथा कुर्य्यात्कारयेद्‌ वा तनहमतितराम्न मर्षेयि- 
१३. च्यामि भाविभिरपि भपतिभिधेम्मंग्रुभिम्गुरुकुतप्रसादानु- 

१४, वात्तभिरियमाज्ञा सम्यक्पालनीयेति समाज्ञापना दूतकश्चाल 

१५. रामशील वात्तः संवत्‌ ५१६ बैशाखमासे शुक्लदिवादशम्याम्‌ 


अनुवाद 


(कल्याण होस्‌ । मानग्ह दरबारबाट) .... -:-.- भलो भएका, बेजोड गुणहरू भएका, 
गाथमा आराम रहेका. . . . भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट . . .मा बस्ते मुखियालगायत 
ग्रामका ग्‌ हस्थीहरूलाई कु (शलमडगल सोधेर) आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


(सामन्त राजाहरूले) . . .दुवै पाउ ढोगिएका, सफा ठलो कोति फेलिएका श्रीसामन्त 
श्रंशुवर्माले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाउँदा हामीबाट यिनको कुरा राख्न र तिमीहरूउपरको 
(दयाले पनि) यस द्रङगमा कुथेर अड्डाका अधिकारीहरुले त्विकर' उठाउन माल्न पस्नु योग्य छ; 
. ० « लिङग्वल, शुल्ली अधिकरणले पञ्चापराधको तहकीकात आदि गर्ने पनि यहाँ नपस्न्‌ भनी 


तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ। लशुन र प्याजमा लागेको कर माफी गरिएको छ। यो निगाह 
धेरै कालसम्म कायम रहोस्‌ भनी यो सनद शिलापत्र गरिदिइएको छ। 


यो कुरा थाहा पाई हाम्रो तर्फबाट जीविका गर्ने (सरकारी कर्मचारी) वा अरू कसैले यो 
निगाह अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञ नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला $ त्यसलाई हृ।मी बिलकुल 
सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि ऐन कानूनलाई ठूलो संझी अघिका राजाले गरेको निगाहको 
ख्याल राखी यो आज्ञाको राम्ररी पालना गर्नुपर्छ भन्ने अनुरोध छ । 


यहाँ दूतक वात (जागीरदार) रःमशील छन्‌ । संवत्‌ ५१६ दैशाख शुवल दशमी । 
व्याख्या-- 


अंशुवर्खा कसरी अगाडि देखापरे भन्ने कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ। संवत्‌ ५१६ वैशाखको 
यस अभिलेखसम्म ्रंशुवर्मा 'श्रीसामन्त' नै छन्‌ । तर शासनाधिकार सबै उनकै हातमा थियो भन्ने 
कुरा यस अभिलेखबाट पनि स्पष्ट थाहा पाइन्छ । राजा शिवदेव पनि उनलाई गौरवको दृष्टिले 
हेर्थे भन्ने कुरा यहाँ उल्लिखित 'एतद्गौरवाद्‌' पदले देखाएको छ। माथि गएको चाँगुको अभिलेखमा 
एतद्बहुमानाद्‌' शब्द प्रयोग गरिएको छ । बनेपाको अभिलेखमा “तदनुमतेन” शब्द प्रयोग गरी 
अंशुवर्माको अनुसति लिई यो निगाह गरिएको हो भन्ने भाव दर्शाइएको छ। यसरी राजा शिवदेवले 
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पनि गौरव, बहुमानको दृष्टिले हेरिनुपर्ने, उनको अनुमति लिई काम गर्नुपर्ने अवस्थामा श्रंशुवर्मा 
पुगेको यताबाट स्पष्ट देखिन्छ । 


शासनव्यवस्थामा सुधार- 


आफ्नो हातमा शासनाधिकार आएपछि श्रंशुवर्माले शासनव्यवस्थामा सुधार गरे । हुनत 

रविगुप्त र भौमगुप्तको कार्यकालमा पनि शासनव्यवस्थामा केही सुधार गरिएको थियो । तर 
यो व्यापक थिएन । केही ठाउँमा मात यो सीमित थियो । अब श्रंशुवर्माले प्रशासनाधिकार मूल 
(केन्द्र) मा मात सीमित नगरी ग्राम, तल, द्रङ्ग, आदि विभिन्न तहका बस्तीका प्रजालाई नै 
(स्थानीय पाञ्चालीलाई नै) प्रसाशनसम्बन्धी अधिकार सुम्पी स्वायत्तशासनलाई प्रोत्साहन दिए। 
यसरी शासनव्यवस्थामा सुधार गर्दा ग्रंशुवर्माले एकै जोटि सबै ठाउँमा एकै किसिमको प्रशासना- 
धिकारचाहि सुम्पेको देखिदैन । तत्‌ तत्‌ ठाउँका जनताको प्रशासन चलाउने क्षमता हेरी तदनुसार 
उनले अधिकार सुम्पेको देखिन्छ। उनले जनतालाई अधिकार दिई गरिदिइएका सनदपत्रहरूको 
तुलना गरी हेर्दा यो कुरा थाहा पाइन्छ । 


यस अभिलेखमा चाहि युपग्राम व्रङ्गमा कुथेर, लिङग्वल, शुल्ली आदि अधिकरणले पञ्चापराध- 
सम्बन्धी काममा पनि पस्न नपाउने व्यवस्था गरिएको छ । अर्थात्‌ उपर्युक्त अधिकरणले गर्ने 
कास स्थानीय पाञ्चालीलाई नै सुस्पिएको छ। यसरी विभिन्न सरकारी अड्डा अदालत धाउनु 
नपर्दा जनतालाई सुबिधा हुने स्पष्ट छ । 


कुथेर अधिकरणको मुख्य काम राजस्व उठाउने थियो । “राजस्व' नउठाए राजकोशलाई हानि 
भई सरकार चलाउन नै गाह्रो हुने हुनाले राजस्व उठाउनचाहि कुथेर अधिकरणका अधिकारीहरू 
यहाँ पस्न्‌ भन्ने व्यवस्था मिलाइएको छ । यसबाट जनताले स्वायंश्तशासनसम्बन्धी अधिकार पनि 
पाउने भयो, साथै राजकोशलाई पनि हानि नहुने भयो । यसरी श्रंशुवर्माको नीति निके सन्तुलित 
रहेको हामी पाउँछौं । 


यसरी अनुग्रह र परिहार दिदा राजकोशलाई हानि नहोस्‌ भन्ने कुरामा दृष्टि दिन्‌; किनभने 
राजकोश खाली भयो भने पछि जनतालाई नै पिर्नुपर्ने खण्ड आइपर्छ भनी आचायं कौटल्यले बोलेको 
कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ। कौटल्यका वाक्य यस प्रकारका छन्‌- 


“अनुग्रहपरिहारौ चेभ्यः कोशवृद्धिकरौ दद्यात्‌ । कोशोपघातिकौ वर्जयेत्‌ । अल्पकोशो हि 
राजा पौरजानददानेव ग्रसते ।” 
(कौ. अ. २ अधिकरण १ अध्यायबाट ) 


हाख्रा ंशुवर्मालाई कौटल्यको विचारले प्रभाव पारेको थियो । (यसको चर्चा तल 
गरिएको छ।) 
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तिकर- 


लिच्छविकालका करहरूमा “त्रिकर' मख्य हुन्‌ । 'त्विकर' के के हुने भन्ने कुरामा विद्वान्‌हरूको 
मतभेद रहेको छ। बढानीलकण्ठ र धर्मस्थलीका एकै दिन राखिएका अभिलेखमा कुँद्नेको श्रमवश _ 
'समूचितस्लीकर' पाठ कुँदिएको छ । यसो हुनाले आइमाईमाथि लागेको कर' यो हुनुपर्छ; महाभारत 
कालमा पनि आइमाईमा कर लागेको पाइन्छ भनी कुरा तानतुन गरी देखाई त्यसै गरी लिच्छवि- 
कालमा पनि आइमाईमाथि कर लागेको देखिन्छ भन्ने तर्क गरिएको पनि पाइन्छ। परन्तु यो कुरा 
सत्य होइन । धेरैजसा अभिलेखमा ह्वस्व 'त्विकर' पाठ नै पाइन्छ । फेरि अभिलेखहरू केलाई 
हेत्यौं भने राजकोशलाई हानि नहोस्‌ भनी उठाइने व्रिकर' व्यापक कर हुन्‌ भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ। 


श्रंशुवर्माभन्दा अघिका अभिलेखमा “त्विकर' शब्दको प्रयोग पाइँदैन । श्रंशुवर्मापछिका 
अभिलेखमा पनि 'लिकर' शब्दको उल्लेख पाइँदैन । ्रंशुवर्माका ताकाका अभि्लिखहरूमा मात्र 
(व्विकर' शब्दको प्रयोग भएको पाइन्छ। यो कुरा यस प्रसङ्गमा विचारणीय छ । फेरि श्रंशुवर्माकै 
पनि कुनै कुनै अभिलेखमा त्विकरको सट्टामा 'समुचितकर' मात्र भनिएको पनि पाइन्छ। उदाहरणाथे 
धापासीको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यहाँ 'समुचित्करमात्साधनाय तु तदधिकृतेः 
प्रवेष्टव्यमेव' भनी लेखिएको छ। यसबाट पहिलेदेखि चल्दै आइरहेको समुचित (साबिक 
बमोजिसको) करलाई नै ग्रेशुवर्माले व्विकर' सज्ञा दिएका त होइनन्‌ भन्ने प्रश्न उठ्छ । यस कुराको 
पुष्टि अ्रंशुवर्मर्माभन्दा अघिका र पछिका अभिलेखले गर्छन्‌ । माथि गएको थानकोटको वसन्तदेवको 
अभिलेखमा 'समुचितभागभोगकर' को उल्लेख परेको छ। का. इ. लगनटोलको द्वितीय शिवदेवको 
अभिलेखमा पनि 'समुचितदेयभागभोगकर' को उल्लेख परेको छ । कृषिमा लागेको कर 'भाग' 
पाशुपाल्यमा लागेको कर भोग' तथा वाणिज्यमा लागेको कर 'कर' हुन्‌ भन्ने निणँय माथि गरिसकेको 
छ । पहिलेदेखि चल्दै आइरहेका भाग, भोग, कर गी तीन व्यापक करलाई नै श्रंशुवर्माका अभि- 
लेखमा “त्रिकर' संज्ञा दिइएको हो भन्ने यताबाट खुएछ । 


यस अभिलेखमा कुथेर अधिकरणका अधिक्रृतहरूले व्रिकर' अर्थात्‌ भाग; भोग, कर नामक 
तीन थरी कर उठाउन मात्र यहाँ पस्न्‌ भनिएको हो । 


लशुनकर, पलाण्डुकर- 


'व्विकर' उठाउन कुथेर अधिकरणका अधिकारीले यहाँ पस्न्‌ भनी भनिएको हुनाले तरकारीमा 
लागेको कर पनि उठाउन पाउने भएको थियो । तर अनुग्रह गरी प्याज र लशुनमा लागेको करचाहि 
माफी गरिए भनी यहाँ भनिएको छ। यसबाट लश्न र प्याजबाहेक अरू तरकारीमा कर लाग्‌ थियो; 
अनुग्रह गरिएको निदिष्ट इलाकाबाहेक अरू ठाउँमा लशुनकर' र पलाण्डुकर' पनि साबिकबमोजिम 
लागू नै थिए भन्ने बुझिन्छ । 


श्रधिकरणको ग्रधिकार- 
प्रशासन रास्ररी चलाउनाका लागि लिच्छविकालमा कुथेर, शुल्ली, लिङ्कस्वल, माप्चोक 
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आदि अनेक अधिकरण थिए। यो अधिकरणले यो काम गर्नु; यस अधिकरणको यति अधिकार छ 
आदि कुरा कानूनद्वारा निश्चित गरिएको हुन्थ्यो । यसै हुँदा अभिलेखहरूमा “साप्चोकाधि- 
कारोयं यथाव्यवस्थम्प्रवर्तयितव्यः -- माप्चोक अधिकरणले लाग्ने कानून लाउनू” आदि उल्लेख 
पाइन्छ। पछि लिच्छविकालका शासकहरूले ग्रामपाञ्चाली जस्ता स्थानीय संघट्टनलाई नै यी 
अधिकरणहरूले गर्ने काम सुम्पंदै गए । यसो हुनाले यी अधिकरणहरूको अधिकार केही 
अ्रंशमा सीमित हुँदै गएको हामी पाउँछौं । जनतालाई सुम्पिएको प्रशासनाधिकारमा अधिकारीहरूले 
यो मेरो अधिकरणको अधिकारभिद्वको काम हो भनी हस्तक्षेप गर्ने नपाउन्‌ भनी अभिलेखहरूमा 
स्पष्टसंग बोलिएको पाइन्छ। यस अभिलेखमा पनि 'यस्त्वेतामाज्चा विलङध्यान्यथा कुर्य्यात्कारयेद्‌ 
वा तमहमतितरान्न सर्षेयिष्यामि' भनी बोलिएको छ। 


अधिक्रृत- अधिकरणमा काम गर्नेहरूको पद र क्रम के कस्तो हुन्थ्यो भन्ने कुरा श्रभिलेखबाट 
खुल्न सकेको छैन । अधिकरणका माथिल्ला तहका कर्मचारी अधिकृत' कहलाउँथे भन्ने चाहि 
अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यस अभिलेखमा पनि कुथेर अधिकरणकीा अधिक्रृतको उल्लेख आएको 
छ। 


वृत्ति-अधिक्कृतहरू कुन रूपमा बेतन (तलब) पाउँथे भन्ने कुराको पनि चर्चा गर्नुपरेको छ । 
हाम्रो यहाँ सरकारी अधिकारीलाई वृत्ति (जागीर) को रूपमा निश्चित जग्गा तोकिदिने प्रथा 
पछिसम्म पनि प्रचलित थियो । लिच्छविकालमा पनि यसै गरी अधिकृतहरूलाई “वृत्ति दिइन्थ्यो 
भन्ने थाहा पाइएको छ। यसै हुँदा यस अभिलेखमा कुथेरवत्त्यधिकृत त्-कुथेर अधिकरणका वृत्ति 
(जागीर) पाउने अधिक्कतको उल्लेख परेको हो । अरू अभिलेखमा “माप्चोकवृत्तिभुक' 'पश्चिमा- 
धिकरणवत्तिभुक्‌' आदिको उल्लेख आएको छ। बलम्ब्‌को भौमार्जुनदेव जिष्णगुप्तको अभि- 
लेखबाट वृत्ति भनेको जागीरको रूपमा दिइएको निश्चित जग्गा हो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 
त्यहाँ «वृत्ति'को रूपमा दिइएको जग्गाको चारकिल्ला नै खोली दिइएको छ। यति कुराबाट 
लिच्छविकालका अधिकृतहरू नगदको रूपमा तलब पाउँदैनथे; वत्ति पाउँथे भन्ने थाहा 
पाइएको छ । 


पा 


गै पूणिमा २३ अङकका १5०--१०२ पृष्ठमा पति यी विषयमा विचार गरिएको छ । 
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[६१ संख्या] 
गोलमाढीटोलको शिवदेव :अंशुवर्माको अभिलेख 


भक्तपुरको गोलमाढीटोलमा एउटा सानो देवमन्दिरसंग यो श्रभिलेख कुँदिएको शिलापत्न रहेको छ। 
यसको श्रभिलेख कुँदिएको भाग ३१ अङगुल लम्बा २५ अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा 
बीचमा चक्र दुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ ५१६ छ) । 


सेसिल बेच्डालद्वारा १ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा २४ संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ। 'पुणिमा' १५ अङकमा सैले पनि यो छपाएको छु । 


सलपाठ 
00 


स्वस्ति मानगृहादपरिमितगुणसमुदयोद्भासितयशा ब- 
प्पपादानुद्ध्यातो लिच्छविकुलकेतुभेटटारकमहाराजश्ीशिवदे- 
वः कुशली माखोप्‌ सतलद्रङ्गनिवासिनः प्रधानपुरस्सरा- 


न्यामकुटम्बिनः कुशलपरिप्रश्नपुन्वे समाज्ञापयति विदि- 
तम्भवतु भवतां यथानेन प्रख्यातामलविपुलयशसा स्वप- 
. राक्रमोपशमितामित्रपक्षप्रभावेन श्रीमहासामन्तांशुवम्म- 
. णा विज्ञापितेन मयेतद्गोरवाद्‌ युष्मदनुकम्पया च कुथेव - 
- स्यधिक्रतानामत्त समुचितस्तिकरमात्साधनायैव प्रवे- 
&. शो लेख्यदानपञ्चापराधाद्यत्थन्त्वप्रवेश इति प्रसादो वः 
१०. कुतस्तदेवंवेदिभिरस्मत्पादप्रसादोपजीविभिरन्येर्व्वा न 
११. कैश्चिदयमन्यथा करणीयो यस्त्वेतामाज्ञाँ विलङ्घ्यान्यथा कु- 
१२. य्यात्कारयेद्वा तमहमतितरान्न मर्षयिष्यासि येपि मदु- 
तँ नोलीले यस अभिलेखको पनि संवत्‌ ५१७ छपाउनुभएको छ। तर शुद्ध पाठ ५१६ हो । 


शर 5 ठृ१ कू. ९ दद ०? 


लि. धर. फ. ३२ रद 


१३, दृध्वंम्भूभुजो भवितारस्तैरपि धसंग्रुभिगु रुकृतप्रसा- 
१४, दानुवत्तिभिरियमाज्ञा सम्यक्प्रतिपालनीयेति समाज्ञापना 
१५. दूतकश्चात भोगवम्मंगोमी संवत्‌ ५१६ ज्येष्ठशुक्लदिवादशम्याम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । सानगृह (दरबार) बाट श्रनगिन्ती गुणको थुप्रोले सफा कोति फैलिएका, 
बप्प (बुवा) का पाउको अनुग्रह पाएका, लिच्छविकुलको झण्डास्वरुूप भएका, गाथमा आराम 
रहेका, भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट तलसहितको माखोप्‌म्‌ द्रङ्गमा बस्ने मुखियालगायत 
ग्रामका गृहस्थीहरूलाई कुशल मडगल सोधेर आज्ञा भएको छ । 


सफा र ठूलो कीति फैलिएका, आफ्नै पराक्रमले शत्‌ को दबदबालाई खतम पारेका यी श्रीमहा- 
सामन्त श्रंशुवर्माले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाउँदा हामीबाट यिनको कुरा राख्न र तिमीहरूउपरको 
दयाले पनि यहाँ (तिमीहरूको ग्राममा) कुथेर अधिकरणका अधिक्कृतहरूले त्रिकर (भाग, भोग, 
कर) उठाउनाको लागि मात्र पस्नु योग्य छ। लेख्यदान र पञ्चापराधको तहकीकात गर्ने कामको 
निमित्तचाहि नपस्न्‌ भनी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ। यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । : 


तसर्थ यस कुरालाई बुझेर हाम्रो निगाहबाट जीविका चलाउनेहरू (सरकारी कसंचारीहरू) र 
अरू कसैले पनि यस बातमा अन्यथा नगर्नु । जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला 
त्यसलाई हामी बिलकुल सहनेछैनौं । हामीभन्दा पछि जो राजा हुनेछन्‌, तिनीहरूले पनि धर्मेलाई 


ठूलो संझेर हामीले गरेको निगाहको ख्याल राखेर यस आज्ञाको राम्रोसंग पालना गर्नुपर्छ भन्ने 
अनुरोध छ। 


यहाँ दुतक (मार्फत) भोगवर्म्मा गोमी छन्‌ । संवत्‌ ५१६ ज्येष्ठ शुक्ल दशमी । 


व्याख्या-- 


यस अभिलेखमा संवत्‌ ५१६ ज्येष्ठ सहीना दिइएको छ। यस वेला श्रंशुवर्मा श्रीमहासामन्त' 
बनिसकेका छन्‌ । यसभन्दा एक महीना पहिलेको पाटन भीससेनस्थानको अभिलेखमा श्रंशुवर्साको 
दर्जा श्वीसामन्त' मात्र रहेको थियो । यसरी अ्रंशुवर्माले अब एकतह माथि चढेका छन्‌ । उनको 
अवस्था पहिलेभन्दा अब झन्‌ मजबूत भएको यसबाट देखिन्छ । अंशुवर्माको विशंषणमा 
पनि अब अलिकता फरक भएको छ । योभन्दा अघिका चाँगु, बनेपा , पाटन भौमसेनस्थानको 
अभिलेखमा सामन्तहरूले उनलाई ढोग्न आएको, आफ्नो विट्ठताले अज्ञान हटाएको आदि विशेषण 
अंशुवर्मामा लागेका थिए । अब यहाँ स्वपराक्रसोपशमितामित्पक्षप्रभावेन' भन्ने विशेषण उनमा 
लागेको छ । यसबाट आभीरगुप्तहरूलाई पन्छाउनामा आ्रंशुवर्माको हात रहेको थियो भन्ने ध्वनि 
निस्कन्छ। साथै उनीहरूले फेरि टाउको उठाउने सक्नेछैनन्‌ भन्ने विश्वास पनि ग्रंशुवर्मालाई भएको 
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यताबाट देखिन्छ । यसैले “आफ्नो पराक्रमले शत्रुको दबदबालाई खतम पारेको' यस्तो विशेषण 
उनले लाएको देखिन्छ । अंशुवर्माका अभिलेखहरू केलाई हेर्दा त्यस बेला जुन कुरामा जोड 
दिनु, प्रख्यापन गर्नु आवश्यक हुन्थ्यो; त्यसै किसिमको विशेषण आ्रंशुवमलि लिएको देखिएको छ। 
यस कारण समय समयमा फेरिएका उनका यस्ता विशेषणबाट पनि हामी तात्कालिक अवस्थाको 
अलिकता झलक पाउँछौं । 


कुथेर अधिकरणको मुख्य काम राजस्व उठाउने थिषो । साथै जस्गाको रजिस्ट्रेशन गराउने 
आदि काम पनि कुथेर अधिकरणले गर्थ्यो । यसो हुनाले यस अभिलेखमा कुथेर अधिकरणका 
अधिकृतहरू व्विकर (भाग, भोग, कर नामक तीन थरी मुख्य कर) उठाउन माल माखोपस्‌ द्रङ्गमा 
पस्न, लेख्यदान (जग्गा रजिष्ट्रेशनसम्बन्धी निस्सापत्र दिने काम ) को लागि यहाँ नपस्म्‌ भनिएको 
छ। जग्गा किन-बच गर्दा त्यसको रजिस्ट्रेशनको लागि सरकारी अड्डामा धाउनुपर्दा जनतालाई 
अलि असुबिधा थियो । सो नहोस्‌ भन्नाका लागि “लेख्यदान' सम्बन्धी अधिकार स्थानीय ग्राम- 
पाञङ्चालीलाई नै सुम्पिएको हो । 


चोरी गर्नु, हत्या गर्नु, राजद्रोह गर्नु आदि ठूल-ठूला पाँच अपराध 'पञ्चापराध' कहलाएको 
थियो । त्यस्ता पञ्चापराधसम्बन्धी मुद्दामासिलाको लागि पनि सम्बद्ध सरकारी अधिकरणले 
नपस्तू भन्ने व्यवस्था पनि यहाँ मिलाइएको छ। पञ्चापराधसम्बन्धी मुद्दामामिला शुल्ली अधिकरणले 
हेर्देथ्यो । अब यस्ता मुद्दामामिलाको छिनफान गर्ने अधिकार पनि ग्रामपाञ्चालीलाई नै सुम्पियो । 
सरकारी अड्डा घाउनुनपर्दा जनतालाई यसबाट पनि सुबिधा हुने स्पष्ट छ । 


प्रशासनको दृष्टिले त्यस बेलाका बस्तीहरू ग्राम, तल, द्रङ्गमा विभक्त गरिएका थिए । 
तलसहितको माखोप्‌स्‌ व्रङ्गका बासिन्दाहरूलाई प्रशासनसम्बन्धी केही अधिकार सुस्पी यो अभिलेख 


गरिदिइएको हुनाले भक्तपुर भेकमा पनि यस वेला विकसित व्यापार-केन्त्र रूपको बस्ती थियो 
भन्न कुरा यो अभिलेखले देखाएको छ । 


नेवारीभाषामा भक्तपुरलाई अहिलेसम्म पनि 'खोपः' भनिन्छ । यसको पुवेरूप 'खोपृङ' हो । 
यो कुरा लिच्छविकालका अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। मानदेवको पालाको देउपाटनको रत्नसङघको 
अभिलेखमा खोपृङग्राम' को उल्लेख परेको छ। गोलमाढीटोलको यस अभिलेखमा 'खोपुम्‌' को 
अगाडि “मा पनि जोडिएको छ। “मा ले के कुरा जनाएको हो; सो बुझ्न सकिएको छैन। भक्तपुरको 
तुलाछेटोलको अभिलेखमा भने अर्क 'खुपुङ्' ग्रामको उल्लेख परेको छ। तर पछिसम्म पनि चलेर 


आएको हुनाले भक्तपुरको प्राचीन नाउँ 'खोपृङः नै हो भन्ने कुरामा शङका छैन। स्थानभेदले मात्न 
यसको विभिन्न रूप देखापरेको बुझिन्छ । 


“खोपृङ' यो शब्द संस्कृतभाषाको होइन; किरातपरिवारको भाषाको शब्द यो हो। यसबाट 
“खोपृङ्ध' बस्ती लिच्छविहरूको आगमनभन्दा पहिले नै बसिसकेको थियो भन्ने देखिन्छ । 
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यस अभिलेखमा दृतक भोगवर्मा गोमी छन्‌ । राजाका विश्वासप्राप्त व्यक्ति मात द्वुतक बनाइने 
हुनाले यी भोगवर्मा गोमी त्यस बेलाका प्रतिष्ठित व्यक्ति देखिन्छन्‌ । श्रंशुवर्मा एक्लैले शासन गर्ने 
थालेपछिको पाटन नबहिलको अभिलेखमा द्रूतक भोगवर्मा नै छन्‌ । त्यहाँ उनको दर्जा 'महासामन्त' 
लेखिएको छ । यसबाट आंशुवर्माले पछि भोगवर्मालाई 'महासामन्त' पद दिएको बुझिन्छ । श्रंशुवर्मा- 
को पशुपतिको अभिलेखबाट भोगवर्सा ग्रंशुवर्माका भानिज थिए भन्ने देखिन्छ । 


जय क 
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[६२ संख्या ] 


तुलाछेटोलको शिवदेव- अंशुवर्माको अभिलेख 


भक्तपुर तुलाछंटोलमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र पहिले रहेको थियो। हाल भक्तपुर 
संग्रहालयमा लगी यो राखिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३६ अङगुल लम्बा १६ 
अडगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र बुइतिर शङख अङकित छन्‌; छंउ-छाउमा 
फूल पनि अङकित छन्‌ । यहाँ संवत्‌ ५१६ छ । 


लेभौद्वारा & संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा २५ संख्याको रूपमा यो छापिएको 
छ। 


मृल्पाठ 


« स्वस्ति मानगहादपरिमितगुणसमुदयोद्भासि- 

तयशा बप्पपादानुध्यातो लिच्छविकुलकेतुभ- 

« (ट्वा) रकमहाराजश्रीशिवदेवः कुशली खपुङग्रामे 
श्रासूर्यविध्वद्याग्राश्चिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्ग्राम- 

« कुटुस्बिनः कुशलपरिप्रश्नपूव्वे समाज्ञापयति विदि- 

- तम्भवतु भ (वतां यथाने) न प्रख्यातामलविपुलयशसा 
स्वपराक्र (मोपशमि ) तामित्त्पक्षप्रभावेन श्रीमहा- 
सामन्तांश्‌ (वम्मेणा) विज्ञापितेन मयैतद्गौरवाद्‌ युष्म- 
« देनुकम्प (या च कुथे) व त्यधिक्कतानामत समुचितस्तिक- 
« रमात्वसाधनायव प्रवेशो लेख्यदानपञ्चापराधा- 

« चत्थेन्त्वप्रवेश इति प्रसादो वः कृतस्तदेवंवेदिभि- 


० ,|र?)" डी ८ १ १८ १९ ९४ टू "2 


बी लगी 
हि ० | 
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१२. रस्मत्पादप्रसादोपजीविभिरन्येर्व्वा न कैश्चिदयमन्य- 
१३. था करणीयो यस्त्वेतामाज्ञां बिलङघ्यान्यथा कुर्य्यात्कारय- 
१४, ठ्वा तमहमतितरान्न मर्षयिष्यासि येपि मदूदृध्वेम्भ्‌- 

१५. भुजो भवबितारस्तैरपि धम्मंगुरुभि (ग्गुरुक्) तप्रसादा- 
१६. नुर्वात्तिभिरियमाज्चास (म्यक्प) रिपालनीयेति समा- 

१७. ज्ञापना (दृतकश्चाल भो) गवम्मंगोमी संवत्‌ ५००, 


9099999999995 


१८. १०,६ (श्‌)क्लदिवा (प) डचम्याम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगह (दरबार ) बाट अनगिन्ती गुणको थुप्रोले सफा कीति फैलिएका, बप्प 
(बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, लिच्छविकुलको झण्डास्वरूप भएका, गाथमा आराम रहेका, 


भट्टारक (गह्दीनशीन) महाराज श्रीशिवदेवबाट सूयं चन्द्र रहेदेखि अहिलेसम्म खुपुङ:ग्राममा बस्ने 
म्‌खियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल सङ्झल सोधेर आज्ञा भएको छ। 


सफा र ठलो कीर्ति फैलिएका, आफ्नो पराक्रमले शतरुहरुको दबदबालाई खतम पारेका यी 
श्रीमहासामन्त शरंशुवर्माले हाम्रा हजूरमा बिन्ति चढाउँदा हामीबाट यिनको कुरा राख्न र तिमीहरू 
उपरको दयाले पनि यहाँ (तिमीहरूको ग्राममा) कुथेर अधिकरणका अधिक्तहरूले तिकर 
(भाग, भोग, कर नामक तीन थरी मुख्य कर ) उठाउनाको लागि मात्र पस्नु योग्य छ; लेख्यदान 
र पञ्चापराधको तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्तर्चाह (सम्बद्ध अधिकरणले) नपस्नू 
भनी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ। यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


तसथ यो कुरा बुझेर हाम्रो निगाहबाट जीविका गर्ने (सरकारी कर्मचारी) हरूले वा अरू 
कसैले पनि यस कुरामा अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला, 
त्यसलाई हामी बिलकुल सहनेछैनौं । हामीभन्दा पछि जो राजा हुनेछन्‌; तिनीहरूले पनि ऐन 
कानूनलाई ठूलो संझी अघिका राजाले गरेको निगाहको ख्याल राखेर यस आज्ञाको राम्ररी पालना 
गर्नुपर्छ भन्ने अनुरोध छ । 


यहाँ दूतक भोगवर्मा गोमी छन्‌। संवत्‌ ५१६. . . . शुक्ल पञ्चमी । 
व्याख्या- 


गोलमाढी टोलको माथि गएको अभिलेख र यस अभिलेखको बेहोरा उही न 
छ । शिवदेव र ग्रंशुवर्मामा लागेका विशेषण पनि उही नै छन्‌। सनद-पत्र गरिदिएको 
साल पनि उही छ; दिन मात्र फरक छ । माखोप्‌स्‌ द्रङ्गका बासिन्दाहरूलाई प्रशासनसम्बन्धी 
केही अधिकार सुम्पेको लगतै पछि त्योसँगै रहेको खुपुङ्ग्रामलाई पनि त्यही अधिकार सुम्पेको यता- 
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बाट बुझिन्छ। माखोपुम्‌ द्रङ्ग र खुपुङ ग्राम भिन्नाभिन्नै बस्ती हुन्‌ भन्ने पनि यताबाट बुझिन्छ। 
घस अभिलेखमा “खुपुङग्षामे आसुर्यविधु अद्याग्रान्‌ निवासिन: भन्ने उल्लेख परेको हुनाले 
खुपुङ बस्ती अझ पुरानो थियो भन्ने आभास पाइन्छ। तर बाटोघाटो आदिको सुबिधाले “माखोपुम्‌' 
बढी विकसित भई व्यापारकेन्द्र बन्यो र त्यसले चाह 'द्रङ्ग' को रूप लिन पुग्यो । खुपुङग्रामको चाहि 
त्यति विकास हुन सकेन भन्ने देखिन्छ । 


यस अभिलेखमा परेका मुख्य विषयको चर्चा माथिको अभिलेखको व्याख्यामा नै परिसकेको 


हुनाले यहाँ फेरि दोहन्याउनु आवश्यक देखिदैन । माथि छुटेका एक दुइ विषयको मात्र यहाँ चर्चा 
गरिन्छ । 


संयुक्त परिवार- 


लिच्छविकालमा संयुक्त परिवार प्रथा प्रचलित थियो । यसो हुनाले जनतालाई सम्बोधन 
गरी राखिएका सबै अभिलेखमा “कुटस्बी' शब्दको प्रयोग गरिएको पाइन्छ । यस अभिलेखमा 
पत्ति 'ग्रामकुटुम्बिनः कुशलप्रश्नपुब्व समाज्ञापयति' भनिएको छ। अरू अभिलेखमा पनि कुटुम्बी- 
लाई नै सम्बोधन गरिएको छ । यसबाट त्यसवेला व्यक्तिलाई भन्दा परिवारलाई बढी महत्व दिइएको 
थियो भन्ने स्पष्ट छ। अर्को कुरा परिवारको एक सदस्थले हत्या, चोरी)राजद्रोही आदि ठूलठूला अपराध 
गरे पूरा परिवारलाई सजाय गरिन्थ्यो। यो कुरा यङ्गालहिटी र सुनागुठीको अभिलेखबाट थाहा 
पाइन्छ। विचाराथं यङ्गालहिटीको अभिलेखको अलिकता ग्रंश यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ-- 


“थे वा पुनरेतद्द्रङ्गचतुर्भागसी माभ्यन्तरवतिनश्चौ रपरदारहत्याराजद्रोहकापराधमवाप्नुयु- 
स्तेषामेवामुनापराधेन दोषवतां यदात्मीयमेव गृहक्षेतगोधनादिद्रव्यन्तदेव राजकुलाभाव्यमेतद्दोषा- 
भिशस्तानां ये दायादास्तेभ्यो नान्यायेनाल्पमपि क्रष्टव्यम्‌” 


जलशयन नारायणमूति बनाउन लायको ठलो ढुङ्गा तानेर ल्याएका हुनाले प्रसन्न भएर अबउप्रान्त 
यस ठाउँमा बस्नेहरूले चोरी, हत्या, राजद्रोह आदि ठ्लठूला अपराध गरे भने खाली अपराधीलाई 
मात्न दण्ड गरिनेछ; तिनका परिवारउपर कार्‌बाइ गरिनेछैन भन्ने उल्लेख यहाँ परेको छ। यसबाट 
अनुग्रह गरी माफी दिइएको उक्त सीमित ठाउँबाहेक अन्य यस्ता ठूला अपराध गरे अपराधीको 
परिवारलाई सजाय दिइन्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ । 


सुनागुठी भृङ्गारेश्वरको अभिलेखमा पनि यस्तै कुरा परेको छ । यसबाट लिच्छविकालमा 
संयुक्त परिवार प्रथा प्रचलित थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


प्रधान 


बस्तीका बासिन्दाहरूलाई सम्बोधन गर्दा प्रायः सबै अभिलेखमा प्रधानपुरःसरान्‌ ग्र।मकुटुम्बिनः 
समाज्ञापयति -- मुखियालगायत ग्रामका गृहस्थीहरूलाई आज्ञा भएको छ' भन्ने बेहोरा परेको पाइन्छ । 
यस अभिलेखमा पनि सो कुरा परेको छ । यसबाट प्रत्येक ग्राममा 'प्रधान' रहेका हुन्थे भन्ने थाहा 
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पाइन्छ। ग्रामको रेखदेखको काम प्रधानको हातमा रहने हुनाले अरू गृहस्थीभन्दा प्रधान (मुखिया) 
को मान बढी हुनु स्वाभाविक छ। यसो हुनाले सरकारी सम्बोधनमा “प्रधानपुरस्सर' भनिएको 
हो । कवि बाणले कादम्बरीमा उज्जयिनी शहरको वर्णन गर्दा प्रधानपुरुषोपेतन भनी 'प्रधान'- 
को चर्चा गरेका छन्‌ । 

लबकिल 
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[६३ संख्या] 
धमंस्थलीको शिवदेव-ग्रंशुवर्माको अभिलेख 


काठमाडौं-उपत्यकाको उत्तरी भागमा टोखाको हाराहारी 'धर्मस्थलो' भन्ने बस्तौ छौ । त्यहाँ 
बस्ती वाहिर उत्तरतिर सानो देवस्थल छ । त्यहाँ यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न 
रहेको छ। यसको अभिलेख कुंदिएको भाग २५ अझ्गुल लम्बा, २१ अडगुल चौडा छ । यसको 
शिरोभागमा बीचमा चक्र र दुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ ५१७१ छ । 


नोलीद्वारा २६ संढ्याको रूपमा यो छापिएको छ । “पूथिमा' १८ अडकमा मैले पनि यो 
छपाएको छ्‌ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट यसको पाठ पढ्न मदत पाइन्छ । 


मूलपाठ 


१. स्वस्ति मानगृहात््रथितामलविपुलयशा निरुपमगुणगणोरै 
वै यो अभिलेख धरमपुर' को हो भनी नोलीले छपाउनुभएको छ। तर यो अभिलेख धरमपुरको 
होइन; (धमंस्थली' को हो । धरमपुर' र धमंस्थली बेग्लाबेग्लै ठाउँ हुन्‌ । बांसबारीबाट 
पाउभर जति उत्तरपट्टि धरमपुर रहेको छ। टोखाको हाराहारी रहेको घमंस्थली त प्रसिद्ध नै छ। 
» नोलीले यस अभिलेखको संवत्‌को अङक ५१५ पढी छपाउनुभएको छ। तर यहांको संवत्‌ 
५१७ हो । यहांको एकस्थानी अङक जस्तो अङक ७ हो भन्ने निणेय पूर्णिमा १४ अङकको 
१०१-१०५ गरिएको छ। 
१. यस अभिलेखको १ देखि ६ पङक्तिसम्मको नोलीले छपाउनुभएको पाठ यस प्रकारको छ- 


१. (स्वस्ति मानगृहाद्‌) अ्मल,,. .... -%.- 

र. -- २ रू लल ला "” (श्री) शिवदेवः कुशली. . .., 
३, नाला ला कुन ना" 

४, - - 2 7 समाज्ञापयति विदितम (भवतु भवतां यथानेन) 

४ :-::22124211157 उनल. क्षितिपति - 22 "न 
६, -- जनालाई लाला लाला" 
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. (लि) च्छविकुलकेतुभेट्टारकमहाराजश्चीशिवदेवः कुशली -दु 

छि ग्य्राभमनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्ग्रामकुटस्बिनः कुशल- 

« (प)रिप्रश्नपुग्वे समाज्ञापयति विदितम्भवत्‌ भवतां यथानेन ” 

« “पनमितनेकक्षितिपतिशिरोविभूषणमणिरुचा (वभासित) चर- 

« णयुगलेन सम्यकप्रजापालनपरिश्रसो पाजितदिगन्तव्याप्तप- 

- (रा) क्र्सश्वीमहासासन्तांश्वम्संणा युष्मदनुगहाया 

« कँथेरवत्त्यधिक्कतावामिह समुचितस्त्रिकरमातसाधनायंव (प्रब) 

« शो (ले) ख्यदानपञ्चापराधादिनिसित्तन्त्वप्रबेश इति प्रसादो वः कृतस्त (दे) 
« वंवरेदिभिरंस्मच्चरणोपजीविभिरन्पेर्व्वा न केश्चिदय प्रसादोन्यथा (क): 
« रणीयो यस्त्वेतामाज्ञामुल्लङघ्यान्यथा कुर्य्यात्कारयेद्वा तमहमति- 

« (त)रान्न मर्षेयिष्यासि येपि सद्दुध्वम्भ्भुजो भवितारस्तैरपि धम्मंगु- 

« रुभिरग्गुरुकतप्रसादानुर्वातभिरियमाज्ञा सम्यक्प्रतिपालनीयाँ 

« दूतकश्चात विप्रवम्मेगोमी संवत्‌ ५१७ प्रथमाषा- 

« ढेशुक्लदिवाद्वादश्याम्‌ 
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अनुब्राद 


कल्याण होस्‌। मानृगृह (दरबार) बाट सफा र ठलो कीर्ति फेंलिएका, बेजोड गुणहरू भएका, 
लिच्छविकुलको झण्डास्वरूप भएका, गाथमा आराम रहेका भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट 


(छुन-ग्‌ ग्राममा बस्ने सुखियालगायत ग्रामका गृहस्थीहरूलाई कुशलमञ्गल सोधेर आज्ञा भएको 
खि 


ढोग्न नुहेका अनेक (सामन्त) राजाका शिरपेचका मणिका चहकले दुवे पाउ झलमल्ल सुहाएका, 
' परिश्चमपुर्वेक रास्ररी प्रजाको पालन गर्नले दिशाको छेउ छउसम्म प्रभाव फैलिएका,श्रीमहासामन्त 
शंशुवर्साले तिस्रीहरूउपर अनुग्रह गरी यहाँ (तिमीहरूको ग्रमसा) कुथेर अधिकरणका अधिकृतहरूले 
तिकर (भाग, भोग, कर नामक तीन थरी मुख्य कर) उठाउनाको लागि मात्र पस्नु योग्य छ ; लेख्यदान 
र पञ्चापराधको तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्तचाहि (सम्बद्ध अधिकरणले). नपस्न्‌ भनी 
तिसीहरूलाई निगाह गरिएको छ।' यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


तसर्थ यस कुरालाई बुझेर' हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउनेहरूले, (सरकारी कमंचारीहरूले) 
वा अरू कसैले पनि यस कुरामा अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; 


त्यसलाई हामी बिलकुल सहनेछैनौं । हामीभन्दा पछि जो राजा हुनेछन्‌, तिनीहरूले पनि ऐन 


सरद 


कानूनलाई ठलो संझी अघिका राजाले गरेको निगाहको ख्याल राखेर यस आज्ञाको रास्ररी पालना 
गर्नुपर्छ । 


यहाँ दृतक (मार्फत) विप्रवर्मा गोमी छन्‌ । संवत्‌ ५१७ प्रथमाषाढ शुक्ल द्वादशी । 
व्याख्या- 


घमरेस्थलीका बासिन्दाहरूलाई लेख्यदान र पञ्चापराधसम्बन्धी कामको अधिकार सुम्पी यो 
सनदपढ्न गरिदिइएको हो। यसै गरी ललितपुर, भक्तपुरभेकका बासिन्दाहरूलाई पनि यस्तै अधिकार 
दिई गरिदिएका सनद शिलापत्न माथि गइसकेका छन्‌ । तल आउने बुढानीलकण्ठ आदि ठाउँका 
अभिलेखमा पनि जनतालाई अधिकार सुम्पेको कुरा परेको छ । यसबाट जनतालाई सकभर 
प्रशासनसम्बन्धी अधिकार दिदै जाने नीति ग्रेशुवसलि लिएका थिए भन्ने स्पष्ट छ । 


जुनसुके उत्तम-शासकको पनि उद्देश्य राम्ररी शासन--्ग्रवस्था बाँधी जनतालाई सुखी राख्ने 
रहेको हुन्छ॥. उत्तम शासकको आदशंको चर्चा गर्दै जाँदा आचार्य कौटल्यले 'प्रजासुखे सुख राज्ञ; 
भनी यो कुरा स्पष्ट शब्दमा भनेका छन्‌ । हाम्रा ग्रंशुवर्मालाई आचार्य कौटल्यको विचारधाराले 
प्रभावित पारेको थियो । अनेक प्रमाणबाट यो कुरा देखिएको छ । यसै हुँदा “कर्थं प्रजा मे सुखिता 
भवेदिति प्रिया व्यवस्थेयमकारि धीमता' भनी हाँडिगाउँको अभिलेखमा अरंशवर्माले पनि यो कुरा 
स्पष्टसंग बोलेका छन्‌ । यस अभिलेखमा पनि 'सम्यक्प्रजापालनपरिश्रमोपाजितदिगन्तव्याप्तपराक्रम 
भनी बोलिएको छ। जनतालाई सुबिधा गरिदिने, उनीहरूलाई सन्तुष्ट राख्ने उद्देश्यले नै अ्रंशवर्माले 
उनीहरूलाई स्वायत्तशासनसम्बन्धी अधिकार सुम्पने नीति लिएका हुन्‌ । यसका परिणामस्वरूप 
त्यस बेलाको शासनव्यवस्था स्वायसशासनको नमूना बन्न पुग्यो । यस कुराको श्रेयः निकै 
श्रेशमा श्रंशुवर्मालाई छ । 


सामन्त राजाहरू पनि शिरपेच लाउँथे; शिरपेचमा मणिहरू जडिएका हुन्थे; सामन्त 
राजाहरू ंशुवर्माको खुट्टामैँ ढोग्थे; यसो हुँदा उनीहरूको शिरपेचका मणिहरूले ग्रंशुवर्माका खुट्टा 
झलमल्ल हुन्थे भन्ने कुरा यस अभिलेखको वर्णनबाट थाहा पाइन्छ । यसबाट मोजा लाउने चलन 
त्यस वेला थिएन भन्ने देखिन्छ १ 


यस अभिलेखमा दृतक विप्रवर्मा गोसी, रहेका छन्‌ । यस ताका श्ररू अभिलेखमा पनि विप्रवर्मा 
गोमी द्वूतकका रूपमा देखापरेका छन्‌ । यिनको परिचय भने पाउन सकिएको छैन । भटुवालको 
तल आउने अभिलेखबाट पछि यिनलाई ंशुवमलि 'महाराज' पदवीले विभूषित पारेको देखिएको 
छ । 


कि ज्‌ क 
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[६४ संख्या] 


बूढानीलकण्ठस्थानको शिवदेव  अंशुवर्माको 
अभिलेख 


बृढानौलकष्ठ तारायणस्थानमा देवदर्शन गर्ने झ्ोहुने पश्चिम होकाको सामुस्ने सानो वेदिका 
जस्तोमा यो अभिलेख फुँदिएको शिलापत् टाँसिएको छ। तर त्यसमा दश पङक्तिभन्दा मनिको भाग 
छैन । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा चाहि यस अभिलेखको सम्पूर्ण प्रतिलिपि रहेको छ। यसको 
शिरोभागमा फूलविशेष अडिकत छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २८ अड्गुल सम्बा, ११ अध्गुल 
चौडा छ । यहाँ संवत्‌ ११७ छौ । 


भगवान्‌लालहारा ५ संख्याको रूपमा यो अभिलेख (१० पझ्क्तिसम्म) छापिएको छ। नोली- 


द्वारा २७ संख्याको रुपमा यो सम्पूर्ण छापिएको छ। 'पुणिमा' १८ अङकमा मैले पनि यो छपाएको 
छ ॥ 


मूलपाठ 


« क» स्वस्ति मानग्हाच्छ,तनयविनयगाम्भीय्यंरवीर्य्याच्चशष- 
- सद्गुणगणाधारो लिच्छविकुलकेतुर्भेट्टारकमहाराजश्वीशि- 
वदेखः कुशली भ्राङलाबकसपितानरसिहोभयपाञ्चाली- 
« निवासिनो यथाप्रधानडप्रामकुटमस्बिनः कुशलमाभाष्य 
« संमाज्ञापयति विदितम्भवतु भवताँ यथानेन पृथुस- 
« मरसम्पातनिर्नेयाधिगतशौय्यंप्रतापोपहतसक- 

७. लशनुपक्षप्रभावेन सम्यक्प्रजापालनपरिश्रमोपाज्जि- 

न्‌ नोलीले यस्र अभिलेखको पनि संवतूको अङ क ५१५ छपाउनुभएको छ। तर यहांको संवत्‌ 

११७हो . 
सोलीको पाढ --१. शौथ्य 


नुर. रुट ७ «० दनू दूश 
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८. तशुभयशोभिव्याप्तदिङमण्डलेन श्रीमहासामन्तांशुवम्म- 
&. णा युष्मद्धितविधानाय विज्ञापितेन मयेतद्गौरवा- 
१०. (द्युष्सदनुकस्प) या च कृर्थेव त्यधिकृतानां समुचितस्त्वी (स्ति) - 
११. करमातसाधनायैवात प्रवेशो (लेख्यदान) - 
१२. पञ्चापराधादिनिसित्तरन्त्वप्रवेश इति प्रसादो वः कृ- 
१३. तस्तदेवंवेदिभिरस्मच्चरणतलोपजीविभिरन्येर्व्वा 
१४, न केश्चिदयस्प्रसादोन्यया करणीयो यस्त्वेतामाज्ञां विल- 
१५. ङघ्यान्यथा कुर्य्यात्कारयेद्वा तमहमतितरान्न मर्षयिष्या- 
१६. सि भाविभिरपि भूपतिभिर्द्धम्मेगुरुभिर्गुरुकृतप्रसा- 
१७. दानु्वत्तिभिरियमाज्ञा सम्यक्प्रतिपालनीया दूतकश्चात 
१८. विप्रवम्मंगोमी संवत्‌ ५१७ प्रथमाषाढशुक्लद्वादश्याम्‌ 


अनुवाद 
कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट पढाइ, नीति, विनय (कतंव्यको शिक्षा), गम्भीरपन 
धैयं, पराक्रम आदि असल गुणहरू भएका, लिच्छविकुलको झण्डास्वरूप भएका, गाथमा आराम 
रहेका, भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट आङलाबकसपिता र नर्रासह भन्ने दुवै पाञ्चाली (पञ्चा- 


यतका इलाका) मा बस्ने मुखियालगायत ग्रामका गृहस्थीहरूलाई कुशल मङगल सोधेर आज्ञा भएको 
छ। 


ठूलो लडाइँको मैदानमा बाजी मार्दा भएको शुन्याइँको प्रभावले सारा शब्रुहरूको दबदबालाई 
सखाप पारेका, परिश्चमपूर्वेक राम्ररी प्रजाको हेरचाह गर्नाले आर्जेको सफा कीतिले दिशाका 
छंउछाउ ढाकेका, श्रीमहासामन्त भ्रंशुवर्माले तिमीहरूको भलो गर्न हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाउँदा 
हामीबाट उनको कुरा राख्न र तिमीहरूउपरको दयाले पनि यहाँ (तिमीहरूको ग्राममा) कुथेर 
अधिकरणका अघिक्कतहरूले त्रिकर (भाग, भोग, कर नामक तीनथरी मुख्य कर) उठाउनाको 


लागि मात्र पस्नु योग्य छ; लेख्यदान र पञ्चापराधको तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्तचाहि 
(सम्बद्ध अधिकरणले) नपस्नू भनी तिमीहरूलाई निगाह गरिदिएको छ। यो कुरा तिमीहरूलाई 
थाहा होस्‌ । 

तसथ यो कुरा बुझेर हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउनेहरूले वा अरू कसैले पनि यस कुरामा 
अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गला वा गराउला; त्यसलाई हामी बिलकुल 
सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि धर्मेलाई ठूलो संझेर अघिका राजाले गरेको निगाहको हुयाल 


नोलीकोपाठ--१" पञ्चापराधाद्यर्थेन 
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राखी यस आज्ञाको रास्रोसंग पालना गर्नुपर्छ भन्ने अनुरोध छ । 
यहाँ द्रतक (माफत) विप्रवर्मा गोमी छन्‌ । संवत्‌ ५१७ प्रथमाषाढ शुक्ल द्वादशी । 


व्याख्या-- 


माथि गएको धमंस्थलीको अभिलेख र बृढानीलकण्ठको यो अभिलेख एकै दिन राखिएको छ। 
यी दुइमा परेका मुख्य विषय पनि उही नै छन्‌ । आङलावकसपिता र नर्रासहनामक ढुइ पाञ्चाली 
भेकका जनतालाई लेख्यदान र पञ्चापराधसम्बन्धी अधिकार सुम्पेको कुरा यसमा परेको छ । एक 
दिन गरिदिइएका भए पनि यी दुइ सनदपत्रमा राजा शिवदेव र श्रीमहासामन्त ग्रंशुवर्माको प्रशस्तिमा 
भने अलि भिन्नता रहेको छ । धमंस्थलीको अभिलेखमा शिवदेवको विशेषण “निरुपमणुणगणः 
भन्ने रहेको छ। यसमा भने शिवदेवले पढेका थिए; उनमा कतंव्यको ज्ञान थियो; उनी गम्भीर 
प्रकृतिका थिए; .उनी वीर पनि थिए; उनमा धैयं पनि थियो भन्ने भावर दर्शाउने प्रशंसात्मक शब्दहरू 
खुलाएर लेखिएका छन्‌ । श्रंश्‌वर्माले ठूलो लडाइँ लड्नुपरेको थियो भन्ने कुरा यस अभिलेखमा 
पहिलेभन्दा खुलाएर लेखिएको छ । 


बृढानीलकण्ठनिरको बस्ती दुइ पाञ्चालीमा विभक्त थियो; एक पाङ्चालीको नाम आङला- 
बसपिता थियो र अर्को नरसिह पाङ्चाली कहलाएको थियो भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट थाहा 
पाइन्छ। यो ठाउँ पछिसम्म पनि नर्रासहस्थान भनी कहिन्थ्यो । यो कुरा गोपालवंशावलीबाट 
हामी बुझ्छौं। जस्तै- 


“राजा श्रीविष्णुगुप्त वर्षे ७१ तेन. . . . . उत्त प्रवतात्‌ मध्ये नर्राशहस्थाने महाशिलामय 
विष्ण्‌ जलसयन, अतिसुन्दर आवाससहितम्‌ कृतवान्‌” (२२ पत्रबाट) 


लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा 'पाञ्चाली' (पञ्चायत) पद्धतिको विशिष्ट स्थान 
रहेको थियो। यसको विस्तृत चर्चा तल गरिने छ। 
यस अभिलेखमा परेका अरू विषयको चर्चा माथि परिसकेको छ । 


(५ 


२६२ 


[६५ संख्या] 


सतुङगलको शिवदेव - अंशुवर्माको अभिलेख 


बलम्बभन्दा अलि वर सतुङ्गल भन्ने बस्ती छ । त्यहीं बस्तीभन्दा श्रलि बाहिर यो अभिलेख 
कुँदिएको शिलापत्न रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३२ अङगुल लम्बा, १६ अडगुल 
चौडा छ। यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र दुइतिर शङख अङकित छन्‌ । यहाँ संवत्‌ ५१६ 
छ। 


नौलीद्वारा २८ सख्याको रूपमा यो अभिलेख छापिएको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा 
रहेको प्रतिलिपिबाट यसको पाठ शृद्याउँदा मदत पाइएको छ। 


मूनपाठ 


6099%9999. 


(३» स्वस्ति) मानग॒हाम्चिरतिशयगुणसम्पदावर 
७००००००००० २ ( लि ) च्छविकुलकेतुभंट्टारकमहाराज ( श्री ) 
(शिव) देवः कुशली कादुङग्रामनिवासिनः प्रधानपुरस्स-. 
« (रान्प्रामकु) टुम्बिनः कुशलमाभाष्य समाज्ञापय (ति वि) 
(वितम्भवतु भव) ताँ यथानेन शरदघनशशाङ्कमु (खेन) 
शक्संख्याप्रमितबलपराक्रमेण श्रीमहासा (स) -- 
« न्तां (शु) वम्मेणा विज्ञापितेन सता मयैतद्गौरवाद्‌ यु- 
(ष्सदनु) कम्पया च शिलापट्टकशासनेभिलिख्य 

« प्रसा(दो) यं वः कृतो युष्सद्ग्रामनिवासिनामितः 
नोलीका पाठ- 
१. (जँस्वस्ति मानगुहादपरिमित ) गुणसमुद (यो-द्वासितयशा बप्प)-. 
२. (पादानुध्यातो लि) 


१ १५ ८४ द 


शी 5 टी) २८ 


रि? 


२६३ 


१०. काष्ठ्घासपत्व्राहरणाय सब्वेत वनभूमि- 

११. ख्च्छतान्तदादायागच्छताञ्चाध्वनि फेरङकोट्वनि- 
१२. वासिभिरन्यैश्च न केश्चिद्‌ दालकट्वारककुठार- 

१३. काष्ठाद्याक्षेपो विधारणा वा कार्य्या यस्त्वेतामा- 

१४. ज्ञासविगणय्यान्यथा कुर्य्यात्‌ कारयेद्‌ वा स नि- 
१५. (य) तन्नुपाज्ञातिक्रमनियमनमवाप्स्यति भ- 

१६. (वि) ष्यद्भिरपि भ्पतिभिद्धेम्मगुरुभिरगुरुकृत- 
१७. (प्रसा) दानुवत्तिभिरयम्प्रसादोनुपालनीय 

१०. (इति स) माज्चापना दूतकश्चात वात्तपुत्वगुणचन्द्रः 
१९. (संवत्‌) ५१९ प्रथमपौषशक्लदिवाद्वादश्यास्‌ 


अनुवाद 


(कल्याण होस्‌ ।) मानगृह (दरबार) बाट अनगिन्ती गुणहरूले (कीति फेलिएका) . . . 
लिच्छविकुलको झण्डास्वरूप भएका, गाथमा आराम रहेका, भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराज 
श्रीशिवदेवबाट कादुङ ग्राममा बस्ने मुखियालगायत ग्रामका गृहस्थीहरूलाई कुशलमङ्गल सोधेर 
आज्ञा भएको छ । 


शरद्‌ क्रतुका बादल नभएका चन्द्रमा जस्तो (उज्यालो) मुख भएका, शत्नुहरूले बल-पराक्रम 
थाहा पाइएका यो श्रीमहासामन्त श्रंशुवर्माले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाउँदा हामीबाट यिनको 
' वचन राख्न र तिसौहरूमाथिको दयाले पनि शिलापत्रमा सनद कुंदाएर तिमीहरूलाई यो नि्गाह 
गरिएको छ। यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌। 


तिमीहरूको ग्राममा बस्नेहरू यताबाट दाउरा, घाँस, पात ल्याउन सबतिरको जङ्गलमा 
जाँदाखेरि र त्यो लिएर आउँदा खेरि पनि ब(टोमा फेरङ कोट्टका बासिन्दाहरू र अरू कसैले पनि 
हँसिया, कटारी, बञ्चरो र काठ-पात नखोस्न्‌ तथा तिमीहरूलाई छक-थुन पनि नगर्नु । 


जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; त्यसले राज्ञाको आज्चा नाघ्नेले 
पाउने दण्ड-सजाय अवश्य पाउनेछ। पछि हुने राजाहरूले पनि ऐन कानूनलाई ठुलो संझी मान्य- 
जनहरूले गरेको निगाहको ख्याल राखेर यो निगाहको पालना गर्नुपर्छ भन्ने अनुरोध छ। 


यहाँ द्ृतक वात्तेका छोरा गुणचन्द्र छन्‌। संवत्‌ ५१९ प्रथमपौष शुक्ल द्वितोया । 


नोलीकोपाठ-१.तो (र) णसुपत्त्राहरणाय 


१६४ 


व्याख्या-- 


लिच्छविकालमा नेपाल-उपत्यकाभित् ठाउँ ठाउँमा निकै वनहरू थिए । तिनमा केही 
वनहरू राष्ट्ररक्षाको लागि 'वनढुर्ग' का रूपमा परिणत गरी राखिएका थिए । जथाझबी दाउरा 
काट्ने गरे वन पातलो भई किल्लाको कास नदिने हुनाले यस विषयमा नियम-कान्‌न लाग्‌ थिए ! 
यो कुरा माथि गएको चाँगुको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। यसो हुनाले वन-जङ्गलको सुरक्षाको 
भार बोकेकाहरूद्वारा बेकाइदासंग काठपात ल्याउनेउपर कारबाइ गरिन्थ्यो। उनीहरूका बञ्चरो 
आदि र काठ-पात खोसेर लिइन्थे; कहिलेकहीँ छेकथुन पनि गरिन्थ्यो । तर यस अभिलेखमा 
सतुङ्गलभेकको “काढुङ' ग्राममा बस्नेहरूलाई जङ्गलबाट काठपात ल्याउन पाउने विशेष सुबिधा 
गरिदिएको कुरा परेको छ । अबदेखि काढुङग्रामका बासिन्दाहरूले जुनसुकै जङ्गलबाट काठ-पात 
घाँस ल्याए पनि बाटोमा पर्ने फेरङ कोट्टका मानिसले सो नखोस्न्‌; छेकथुन पनि नगर्नू भन्ने अनुग्रह 
अंशुवर्माद्वारा गरिदिइएको छ । 


यस अभिलेखबाट लिच्छविकालका कोट्ट (किल्ला) बारे अलिकता कुरा हामी थाहाँ पाउँछौं । 
बाटामा पाइक पारी ठाउँ ठाउँमा कोट्ट बनाइएका हुन्थे; कोट्टको उपयोगिता राष्ट्ररक्षाको काममा 
मात्र सौमित थिएन; नियम-कानून नाघ्नेहरूलाई छेकथुन गर्ने काममा पनि यसको उपयोगिता 
रहन्थ्यो भन्ने संकेत यस अभिलेखबाट पाइन्छ । पाटन मीननाथको तल आउने अभिलेखबाट 
पनि ऐनकानूनविरूद्ध काम गर्ने अपराधीलाई समात्ने काममा पनि कोट्टको उपयोगिता रहन्थ्यो 
भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ। केही गरी अपराधी भाग्यो भने यस्ता कोट्टका अधिकारी (कोट्टनायक ) 
लाई सुचित गरेर अपराधीलाई पक्रने काम गरिन्थ्यो । विचाराथे सो अभिलेखको अलिकता झंश 
यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


“4, , , , विधमिससपराध कृत्वा प्रपलायितः कोट्टस्थानम्‌. . . , निवेद्य यथापुर्वेमनुष्ठातव्यम्‌ । 
रु पिक गृहीत्वा राजकुलमुपनेतव्याः” 


(::£::4:: किसिमको यो अपराध गरेर भाग्यो भने कोट्टुका, , . . जाहेर गरी साबिकबमोजिम 
ग्नुँ।, ...- समाती राजदरबारमा ल्याउनू।) 


पछि मध्यकालमा यस्ता कोट्टको अझ बढी स्थान रहेको थियो। मूल (केन्द्र) को शासनमा 
कमजोरी देखापरेको सौका छोपी ठाउँठाउँका कोट्टका नायकहरू बराबर विद्रोह गरिरहन्थे । 
गोपालराजवंशावलीमा यस्ता अनेक घटनाको चर्चा परेको छ। 


र 


लि. प्र. फ, ३४ - २६५ 


[६६ संख्या ] 


टोखाको (शिव देव" अंशुवर्माको) अभिलेख 


कांठमाडौं-उपत्यकाको उत्तरी भेकमा ध्संस्थलोको हाराहारी “टोखा नामक प्रसिद्ध बस्ती 
छ । त्यहाँ बस्तीको बीच भागमा भने जस्तै यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ। यस अभि- 
लेखको धेर भाग फुटिसकेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३३ अङगुल लम्बा, १० अङगुल 
चौडा छ। यसको शिरोभागमा बीचमा चक्न र दुइतिर शङख अङ्कित छन्‌ । यहाँ संवत्‌ ५१& छ । 


लेभीद्वारा १० संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलोद्वारा २९ संख्याको रूपमा यो छापिएको 
छ। राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट यसको पाठ सच्याउँदा मदत पाइएको छ । 


सजघाठ 
000 
(१ देखि ६ पड्क्तिसम्म पढ्न नसकिने) 

७, 7700 जालमा हव बस्तीको हन सतही 

८, लन ना गुल्म” सइक्षिणपश्चिमेन 7” 

&. 90909999999909 999999999. तिलसकसंगसस्ततस्तमेव ०७० तिलमक र्‌ 999999999. 
१ ७ 0०9०%०१०१900992?2? २०००9०००%००%. नसारण सेतु 0909090909999 १229999. ङ्गृ" 
कति न, फन परि “1111 स्ततो माग्गमनुसृत्य ” 

नोलीका पाठ-- 

१६:९३ यथ :::५:45105:4 

त त हम 2:2:2020:0::4: 
३. ननणालाणणा सङगमस्ततस्त . . 
हा 2100::49“पकाको वस सेतु-ङ्ग. ..- 


२३६ 


00999999949 ००9०००००9%»% 999999 


त 00100101010100 तिलसकसनुसृत्यर बसंग्र-तस्मादढुत्तर- 
20000010001010101010007 ( ती ) रे उदक पानीयपातस्तस्माढुत्तर- 

१ 000010101010100040000000। पञ्चकश्च ततो दक्षिणानुसारतो” नद 

१६, 00 नममन नन तु तस्यैव नासिकामनुसृत्य १ रिन ”””“ 

न 01000100100100 स्य दक्षिणतो ज्ञातिखुच्नदी तस्या 

बुढ, फा भनन तमा तबेब “7 ””” परिक्षिप्त ”” 
१६,१०१ (न कंश्चिदस्मत्पादप्रसादोपजीविभि) रन्येर्व्वा सृक्ष्मापि पीडा कार्य्या 


२०. (यस्त्वेतामाज्ञां विलङघ्यान्यथा कुर्य्यात्कार) येद्वा तमहन्न म्षयिष्यामि ये (पि) 

२१. (मढ्दृध्वंस्भ्भुजो भवितारस्तैरपि धम्म) गुरुभिग्गुरुकृतप्रसादानुव (त्ति) 

२२. (भिरियमाज्ञा सस्यक्प्रतिपालनीया) ” '“” "” नि थ्र्यते भूपालेब्बेहुभि-" 

रेई लल । उमाणणिगि।। लमालणमा ण्ड-विक्रमाज्जित धन "”" 

२४, “111 सत्तायावलीयं खला ये 
न त क त त प्यानानि 

दत्तामुपहरन्‌ 

त 0010100010101410100010608000 ध्नन्न कत्तेव्यम्भू रपहरेत्‌ 

३९६ “ दुतकश्चात विप्रवम्मेगोमो संवत्‌ ५१९ 


0099999999999. 


२&, शुक्लदिवादशम्याम्‌ ॥ 


099999. 


अनुवाद 


«० “गुल्म (सुरक्षाचौकी ) . . . - दक्षिण पश्चिमतिर, , , . तिलमक (कुलो) को दोभान, 
त्यताबाट त्यही कुलो. . . . तिर लागी पुल,. ... . त्यताबाट बाटोतिर लागी, . . . (सा) लको 
रुख, त्यसको तलतिर कुलोतिर लागी... ... कुलो तिर लागी. . . त्यसदेखि उत्तरतिर. . 


नोलीका पाठ- 


१, . . , . . . . ण्ड.त.-माज्जित-नैदै 
६... . . . . . » . दा. र, -वन्य.प्रजा- --- 


२६७ 


(दौ)रमा उत्तरतिर पानी झरेको ठाउँ, त्यसदेखि उत्तरतिर . . , पञ्चक, त्यसदेखि दक्षिणतिर 
लागी. . . , त्यवैको नाकनिर लागी रिन्‌ . . . . को दक्षिणपट्टि ज्ञातिखुन्‌ खोलो, त्यसको . . . . 


यति चारकिल्लाभितको (ठाउँमा) . ,...- (हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउनेहरूले 
सरकारी कर्मचारीले) चा अरू कसैले अलिकता पनि दुःख नदिनू । (जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा 
गर्लाबा ) गराउला; त्यसलाई हामी सहनेछैनौं। (हामीभन्दा पछि जो राजा हुनेछन्‌; तिनीहरूले 
पनि घर्मेलाई ठूलो संझी) अघिका राजाले गरेको निगाहको ख्याल राखेर (यो आज्ञाको राम्ररी 
पालना गर्नुपर्छ भन्ने अनुरोध छ 1) 


. «सुनिन्छ; धेरै राजाहरूले. .. . . . - « “आफ्नो पराक्रमद्वारा घन कमाई . , .सफा 
पानीको भेल, . , जुन दुष्टहरू, .... ...., त्यस वेला तिनलाई फल हुन्छ।..... -. 
दाताको कहिले पनि पतन हुँदैन । (अरूले) दान दिएको हत्यो भने,... .... गर्नु हुंदैन 
1400 हर्ला। .... 


यहाँ दूतक विप्रवर्मा गोमी छन्‌। संवत्‌ ५१६ . . . , शुक्ल दशमो । 


व्याख्या- 


यो अभिलेख ज्यादै खिइएको हुनाले उठानका केही पङ्क्ति त पढ्नै सकिएका छैनन्‌ । तल 
पनि छेउ--छेउका केही भाग मात्र पढ्न सकिएका छन्‌ । यसो हुनाले यस अभिलेखमा मुख्य गरी 
के कुरा परेको थियो भनी भन्न गाह्लो छ । यसमा संवत्‌ ५१६ चाहि स्पष्ट देखिने हुनाले शिवदेव 
अंशुवर्माको अभिलेख यो हो भन्ने कुरामा चाहि शङका छैन । यस अभिलेखको तल्लो भागमा 


दाताको पतन हुंदैन; हच्यो भने, . .' आदि भावका वचन परेका हुनाले कुनै दानधरम गरेको कुरा 
यसमा परेको बुझिन्छ । 


तिलपक- 


यत अभिजेखमा जग्गाको चारकिल्ला खोल्दा धेरै पटक “तिलमक' शब्दको उल्लेख आएको 
छ। एक ठाउंमा तिलमकसंगम' पद पनि देखापरेको छ। यसबाट यस भेकमा 'तिलमक' अनेक 
थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। तिलमक' यो शब्द संस्कृत भाषाको होइन । संस्कृत भाषाका कोशहरूमा 
यस शब्दको उल्लेख पाइँदैन । यस ताकाका भारतका अभिलेखहरूमा पनि तिलमक शब्दको 
प्रयोग पाइँदैन । हाम्रो यहाँ भने मल्लकालका अभिलेखमा पनि तिलमकको उल्लेख पाइन्छ । 
स्थितिमल्लको पालामा लेखिएको नेवारी अनुवादसहितको एउटा अमरकोशमा 'कुल्या स्यात्‌ 
कृतिमा नदी' को अनुवादमा कुल्या न तिलमक' भनी लेखिएको पाइएको छ। यसबाट तिलमक' 
भनेको कुलो हो भन्ने निश्चत हुन्छ । तिलमक भनेको कुलो हो भन्ने कुराको झलक लिच्छविकालका 
अभिलेखबाट पनि पाइन्छ । विचाराथ पाटन मोननाथको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ। त्यसमा 
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विभिन्न पाञ्चालीका बासिन्दाहरूले भाग शान्ति सिलाई तिलमकको उपयोग गर्ने कुरा परेको 
छ। जस्तै- 


“तिलमकसम्बढध कार्यञ्च यढुत्पद्यते, (तदन्तरासने) नैव विदार्ष निर्णतव्यै तिलमकश्च 
सप्तधा विभज्य परिभोक्तव्यो गोग्वल्पाञ्चालिकैरे (को भा)गो ग्राल्यो जाज्जेपाङ्चालिकेरेको 
भायस्तेग्वल्पाञ्चालिकेरेको भागो मूम्वल्पाङ्चालिकेस्त्यो (भा ) -ल्त्वपाञ्चालिकस्त्वेको भाग 
इति” 

(जब विलमकसम्बन्धी मुद्दामामिला उठ्नेछ, तब अन्तरासनमा (राजाको भित्री इजलासमा) 
छानबीन गरेर छिन्नुपर्छ । तिलमकको सात भाग लगाई भोग चलन गर्नू । गीग्वलका पाञ्चालिक- 
हरूले एक भाग, जाज्जेका पाञ्चालिकहरूले एक भाग, तेग्वलका पाञ्चालिकहरूले एक भाग, 
युग्वलका पाञ्चालिकहरूले तीन भाग,-ल्लका पाञ्चालिकहरूले एक भाग लिन्‌।) 


यसबाट 'तिलमक' भनेको कुलो हो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ। अरू अभिलेखमा पनि तिलमकको 
उल्लेख धेरै ठाउँमा आएको छ। पाटन छिश्लमस्ताको अभिलेखमा श्रंशुवर्माले तिलसक बनाइदिएको 


र पछि मरम्मत नहुँदा बिग्रेको हुनाले सामन्त चन्द्रवर्माको देखरेखमा त्यसको जीर्णोद्धार गरेको कुरा 
यसरी लेखिएको छ-. 


“भट्टारकमहाराजाधिराजश्रचंशुवर्मपादैयुँष्मदीयग्रामाणापमुपकाराय योसौ तिलमक आनीतो- 
भूत्प्रतिसंस्काराभावाद्विनष्टमुद्बीक्ष्ष सामन्तचन्द्रवमविज्ञप्तेरस्माभिस्तस्ैव प्रसादीकृतस्तेन 
चास्सदनुज्ञातेन युष्मद्ग्रामाणामेवोपकाराय प्रतिसंस्कृत;. . . .” 


यसरी तिलमक भनेको कुलो हो भन्ने निश्चित भएपछि लिच्छविकालको कृषिव्यवसायमा 
पनि यसले केही प्रकाश पार्छ । त्यस बेला आकाशखेतीको भर नपरी उन्जनी बढाउनाका लागि 
कुलोको बन्दोबस्त गरिएको थियो; लिच्छविकालका श्रंशुवर्मा आदि शासकहरूले कुलो बनाउनामा 
ध्यान दिएका थिए । कुलोको पानी उपयोग गर्ने कुरामा कर्चिङ्गल नउठोस्‌ भनी सरकारतर्फबाट 
व्यवस्था मिलाइदिइन्थ्यो आदि कुरा हामी थाहा पाउँछौं । 


मतिलमक' यो शब्द संस्कृत भाषाको होइन भनी माथि भनिसकेको छ। किरात-परिवारको 
जनभाषाबाट यो प्रचलनमा आएको हो । हाम्रो यता धेरै अघिदेखि यो शब्द प्रचलित भइसकेको 
हुंदा लिच्छविकालका अभिलेखमा 'कुल्या' शब्दको प्रयोग नगरी 'तिलमक' शब्दकै प्रयोग गरिएको 
हो। यस शब्दको मूल खोजीको विषय बनेको छ । 


नक्साल नारायणचौरको अभिलेखमा तिलमक शब्दको साथै 'लखमक' शब्दको पनि उल्लेख 
परेको छ । त्यहाँ चारकिल्ला खोल्दा “. . . ,पश्चिलसवतीर्ण तास्रकुट्टशालागसनसासनुसारेण 
जप्तिखूसंक्रमाभिमुखेन ताम्रकुट्टशालालखमक' भन्ने उल्लेख परेको छ । तिलमक जस्तै लखमक शब्द 
पनि त्यस ढेला प्रचलित थियो भन्ने यसबाट देखिन्छ । नेवारी आषामा पानीलाई कहने चल्तोको 
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शब्द 'लः' को पूुर्वेरूप लख' हो भन्ने कुरामा शङका छैन । “भक शब्दको प्रयोग लिच्छविकालका 
अभिलेखमा विभिन्न छूपमा भएको हामी पाउँछौं । चाँगुको अभिलेखमा स्थानीय बस्तीको नाउँ 
'गुङदिमक' दिइएको छ ।“गुङ' जङ्गलसहितको डाँडोलाई भनिन्छ । धापासीको अभिलेखमा 
श्रणालीदीमक' ग्रामको उल्लेख परेको छ । 


कृति 'तिलमक' हरूका नामको उल्लेख पनि अभिलेखमा आएको छ। का. इ. लगनटोलको 
अभिलेखमा 'चिशिमण्डा' नामक तिलसकको चर्चा परेको छ। पशुपति वञ्चघरको अभिलेखमा 
भेकण्डीदुल्‌ तिलमकको उल्लेख आएको छ । 


कुलोलाई कहने 'तिलमक' शब्द किरातपरिवारको भाषाको भएको र चिशिमण्डा, मेकण्डीढुल्‌ 
आदि नामहरू पनि किरातपरिवारकै भाषाबाट रहेका देखिएका हुनाले लिच्छविकालभन्दा अघि 
नै अर्थात्‌ किरातकालमै यहाँ खेतीको लागि कुलोको बन्दोबस्त थियो भन्ने देखाउँछ । यसरी 
किरातकालमै नेपाल-.उपत्यकामा कृषिव्यवसाय चलिसकेको संकेत हामी यताबाट पाउँछौं । 


यस अभिलेखमा एक ठाउंमा 'गुल्म' शब्दको पनि उल्लेख आएको छ। गुल्म' भनेको सुरक्षा- 


चौकी हो । लिच्छविकालका अभिलेखमा ठ॒उं ठाउँमा गुल्मको उल्लेख आएको हुनाले सुरक्षाचौकी- 
हरू ठाउँ ठाउँमा कायम थिए भन्ने थाह। पाइन्छ । 


लेट 
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[६७ संख्या] 


धर्मेपुरको (शिवदेव" अंशुवर्माको) अभिलेख 


बाँसबारीबाट पाउभरी जति उत्तर-पश्चिमपट्टि लागेपछि धरमपुरमा पुगिन्छ । त्यहाँ बाटोमै 
यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३३ अङगुल लम्बा, 
१३३ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ५२० छ । 


लेभीद्वारा ११ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ३० संख्याको रूपमा यो छापिएको 
छरँ। पुणिमा' १८ अङकमा मैले पनि यो छपाएको छु । 


१ 
२. एन जमा 
३, 077 जग मन निवासिनः 
४. (प्र) धानपुरस्सरान्‌ ग्रामकुटुस्बिनः कुश (ल) - 
५. (प्र) श्नपुन्वे समाज्ञापयति विदितम्भवत्‌ भ(वतां) 


0999» 999999. 


9999999999. 


७. (चा) टभटाप्रवेश्यः सव्वेकोट्टमर्य्यादोपपन्च 
द. 0909999० सी” 0999 २००१०००%००१०%१%१ 999999999. 


9999999 999999 99909599996999699 9909999999999. 


कै लेभी,तोलीद्वारा १४ पङ्क्तिदेखिको मात्र पाठ छपाइएको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको 
प्रतिलिपिको आधारमा त्यसभन्दा माथिल्लो भाग पनि केही पढ्न सकिएको हो । 
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999999909999992999 9००००००५००० ०००९०००००५५०००० ००००० 
१ १ ५: 


999956999999909 29999095999999999 9999599०० 


१२. 

421६4६5६::0 -4::१2242022427911193018022 
१३. श्वर 

न ला रा 
१४. ते भ्यश्च महलकर 


१५. (स) मुचिततास्रपणचतुष्टयाद्द्ध्व (न्न ग्रा) - 
१६. ह्यमिति प्रसादद्वयं समधिकन्दत्त॑ तदे- 

१७. वंवेदिभिन्ने केश्चिदिदमप्रमाणङ्ार्य्य 

१०, येप्यस्मद्द्ध्वंस्भ्भुजो भवितारस्तैर- 

१&. पि धम्मंगुरुभिग्ग्रुकृतप्रसादानु- 

२०. रोधिभिरेव भाव्यमिति समाज्ञापना 

२१. दृतकश्चात वात्तेभोगचन्द्रः संवत्‌ 

२२. ५२० माघशुक्लद्वादश्याम्‌ 


अनुवाद 


मा बस्ने मुखियालगायत ग्रामका गहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको 
छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


यो गाउँ अघिका राजाले गरेको निगाहअनुसार चाटभटले पस्न नपाउने, कोट्ट (किल्ला) 
सम्बन्धी सबै स्थितिबन्धेजले युक्त भएको गरिएको थियो; . ... . 


« - तिनीहरूबाट पनि मल्लकर. . ... साबिक चार तामाका पणभन्दा बढी नलिन्‌ भनी 
दुइटा बढी निंगाह गरिएको छ । 


यो कुरा थाहा पाएर कसैले पनि यो ननाघ्न्‌ । हामीभन्दा पछि जुन राजाहरू हुनेछन्‌; तिनीहरूले 
पनि ऐन कानूनलाई ठूलो संझी अघिका राजाले गरेको निगाहको ख्याल राख्नुपर्छ भन्ने अनुरोध छ। 


यहाँ दूतक वात्ते भोगचन्द्र छन्‌ । संवत्‌ ५२० माघ शुक्ल ठ्वादशी। - 
व्याख्या- 


उठान र बीचको केहो भागमा पाप्रा उप्केका हुनाले यो अभिलेख अपूरो छ। यस कारण 
अहिले यसमा राजाको नाउँ देखिदैन । तर तल्लो भाग स्पष्ट हुँदा संवत्‌ ५२० चाहि देखिन्छ । 
यस कारण यो अभिलेख शिवदेव ्रंशुवर्माको हो भन्ने देखिन्छ । 
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यस अभिलेखमा अयं ग्राम: . . . . चाटभटाप्रवेश्यः सबैकोट्टमर्यादोपपन्न? भन्ने उल्लेख परेको 
छ। यसबाट यहाँको बस्तीलाई कोट्टको दर्जामा राखी कोट्टले पाउने सबै सुबिधाहरू दिइएका 
थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 'चाटभट' नामक अधिकारीको काम गाउँ गाउँमा गई मालपोत उटाउने 
हुन्थ्यो । यहाँ चाटभटले नपस्न्‌ भनिएको हुनाले मालपोत सिनाहा गरिदिइएको थियो भन्ने थाहा 
पाइन्छ। यो निगाह पहिलेका राजाले गरिदिइएको हो; त्यो थामी फेरि यो सनद शिलालेख 
गरिदिइएको हो भन्ने कुरा यसको बेहोराबाट थाहा पाइन्छ । 


भल्ल' भनेको पाल्त्‌ प्राणिविशेष (राँगो ?). हो; तिनैमा लागेको कर “मल्लकर' हो भन्ने 
चर्चा पहिले गरिसकेको छ। यस अभिलेखमा मल्लकर चार तामाका पणभन्दा बढी नलिन्‌ भन्ने 
बन्देज बाँधेको कुरा पनि परेको छ । 


यस अभिलेखमा दूतक वात्ते (जागीरदार) भोगचन्द्र छन्‌ । यिनको परिचय पाउन सकिएको 
छस । 
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[६८ संख्या] 


खोपासीको शिवदेव -ग्रेंशुवर्माको अभिलेख 


पनौतीभन्दा केही पर खोपासीनामक प्रसिद्ध बस्ती छ। त्यहाँ एउटा देवस्थलमा अहिले यो 


अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न राखिएको छ।॥ यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २५ अङगुल लम्बा, 
१९ अङ्गुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ५२० छ । 


लेभीद्वारा १२ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलौद्वारा ३१ संख्याको रूपमा यो छापिएको 
छ। 


मूख्नपाठ 


« स्वस्ति मानगृहादपरिमितगुणसम्पल्लिच्छविकुलानन्दकरो 

« (भ) ट्वारकमहाराजश्चीशिवदेवः कुशली कुर्प्पासीग्रामनिवा- 

« सिनः प्रधानपुरस्परान्कुटुम्बिनः कुशलमभिधाय समाज्ञा- 

« (प) यति विदितमस्तु वो यथानेन स्वगुणमणिमयूखालोक- 

- (ध्व) स्ताज्ञानतिमिरेण भगवद्भवपादपडकजप्रणामानुष्ठा- 

« नतात्पर्योपायात्तायतिहितश्वेयसा स्वभुजयुगबलोत्खाता- 

« (खि) लबैरिवर्ग्गेण श्रीमहासामन्तांशुवम्मणा मां विज्ञाप्य मदनु- 
« (ज्ञा) तेन सता युष्माक सर्व्वाधिकरणाप्रवेशेन प्रसाद: कृतः 

. (स) मुपस्थितविचारणीयकार्य्येषु स्वतलस्वामिनेव यूयं विचा- 

« रणीयाः सव्वेकार्य्येषु चैकमेव वो द्वार द्वारोद्घाटनकैलास- 

« "यातयोश्च भवद्भिः प्रत्येक पञ्चाशज्जातिशुक्लमृत्तिका देया-- 
« (श्चिर) स्थितये चास्य प्रसादस्य शिलापट्टकेन प्रसाद: कृतस्त- 

« देवंवेदिभिरस्मत्पादप्रसादोपजीविभिरन्येर्व्वा नायं प्रसादो 


रि जी 0 ,0 २१८ ०९ २०४ 2 टू 


सि लि "नि ननि 
नए २०९ "न ० 


२७४ 


१४, न्यथा करणीयो यस्त्वेतामाज्ञामुत्क्रम्यान्यथा कुर्य्यात्कारयेद्वा त- 
१५. मह मर्य्यादाभङ्गकारिणमतितरान्न मर्षेयिष्यामि भाविभिर- 
१६. पि भूपतिभिद्धस्मंग्रुभिग्गुरुकृतप्रसादानुर्वात्तभिरिय- 

१७, समज्चा सस्यगनुपालतीयेति समाज्ञापना ॥ दूतकश्चात 

१प्. देशवम्मंगोमो संवत्‌ ५२० चैत्रकृष्णपक्षे तिथौ पञ्चम्याम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । भानगृह (दरबार) बाट अनगिन्ती गुणहरू भएका, लिच्छविकुललाई आनन्द 
दिने, गाथमा आराम रहेका, भट्टारक महाराज श्रीशिवदेवबाट कु्प्पासी (खोपासी) गाउँमा बस्ने 


मुखियालगायत गृहस्थोहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ । 


आफ्ना गुणरुपी सणिका किरणको उज्यालोले अज्ञानरूपी अन्धकार हटाएका, भगवान्‌ 
पशुपतिनाथका चरणकमललाई प्रणाम गर्ने तत्पर रहेका हुनाले पछिका हित कल्याण गरेका, 
आफ्ना दुइ बाहुका बलले सारा शत्रुको जरो खनेका, यी श्रीमहासामन्त शंशुवर्मले हाम्रा हजुरमा 
बिन्ति चढाएर हाम्रो अनुमति लिई (तिमीहरूको ग्राममा) सारा अधिकरण (अड्डा अदालत) 
हरूले पस्न नपाउने गरी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ । यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 
विचार पुन्याउनुपर्ने मुद्दामासिलाहरू आइपरेमा आफ्ना तलस्वामोद्वारा नै तिमीहरूको हेरविचार 
हुनेछ । सबै कामकार्‌बाइहरूमा तिमीहरूको लागि एउटै मात्र द्वार (ढोका -ट तलस्वामीको 
ढोका) हुनेछ । 


ह्वारोद्घाटनयाता र कैलास-. -यातामा तिमीहरूले जनैपिच्छं पचासवटा सेता जातका माटा 
(कमेरा) बुझाउन । यो निगाह धेर काल कायम रहोस्‌ भन्चाको लागि यस निंगाहको शिलापत् 
गरी निगाह गरिदिइएको छ । 


तसथ यस कुरालाई बुझेर हाम्रो निगाहबाट जीविका चलाउनेहरूले र अरू कसैले पनि यो निगाह 
लाई अन्यथा नगनू। जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; स्थितिबन्धेज नाघ्ने 
त्यसलाई हामी बिलकुल सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि धमेलाई ठूलो संझी अघिका राजाले 
गरेको निगाहको ख्याल राखेर यस अज्ञाको रास्रोसंग पालना गर्नुपर्छ भन्ने अनुरोध छ। 

यहाँ दूतक देशवर्मा गोमी। संवत्‌ ५२० चैत कृष्ण पञ्चमी । 


ब्याख्या-- 


कुप्पासी (खोपासी ) ग्रामका बासिन्दाहरूलाई प्रशासनसम्बन्धी सबै अधिकार सुम्पी गरिदिइएको 
यस अभिलेखबाट श्रंशुवर्माको नीति बुझ्नाको लागि निके मदत पाइन्छ। यस दृष्टिले यस अभिलेखको 
महत्त्व रहेको छ । 
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लिच्छविकालमा शासनव्यवस्थाको सुख्य केन्द्र 'राजकुल' (राजदरबार) थियो । राजकुलमा 
विभिन्न द्वार हुन्थे । विभिन्न द्वारमा विभिन्न विभाग रहेका हुन्थे । यो कुरा अंशुवर्माको हाँडिगाउँको 
अभिलेखबाट केही खुल्छ। त्यसमा राजकुलका विभिन्न अधिकारी र विभागले पाउने भाग नियत 
गर्दा राजकुलका द्वारहरूको चर्चा यसरी गरिएको छ- 


“दक्षिणद्वारस्य पु३ प १. . . .पश्चिमद्वारस्य पु १ प ४. , . , मानगृहद्वारस्य पु१ प ४ 
सध्यमद्वारस्य पु १ प ४ उत्तरद्वारस्य पु १ प ४” 


यसबाट राजकुलका विभिन्न द्वारको स्थितिको झलक पाइन्छ । यस. कुराको राम्रो पृष्टि 
टिस्टुङको अभिलेखबाट हुन्छ। त्यसमा यस्तो उल्लेख परेको छ-- 


“पश्चिमद्वारप्रतिबद्धविषयपतितदायुक्तकशौल्किकगौल्मिकादीन्‌ कुशलमाभाष्य समाज्ञापयति” 


यहाँ टिस्टुङभेकमा नियुक्त विषयपति (बडाहाकिम), तदायुक्तक (उनीद्वारा नियुक्त अरू 
अधिकारीहरू) ,शौल्किक ( भन्सारचौकीका अधिकारी) , गौल्मिक (सुरक्षाचौकीका अधिकारी ) हरू 
पश्चिमद्वारसंग सम्बद्ध थिए भनी स्पष्टसंग लेखिएको छ। यसबाट राजकुलका विभिन्न द्वारमा विभिन्न 
विभाग रहन्थे भन्ने स्पष्ट छ । 


खोपासी उपत्यकाभन्दा बाहिर पर्ने प्रदेश हो। सरकारी अधिकरणहरू प्रायः राजकुलभित्र 
रहने हुनाले खोपासीका जनतालाई मुद्दामामिलाको छ्निफान गराउनुपरे वा केही निकासा: 
गराउनुपरे राजकुलको द्वारसम्म धाउनुपर्दा ढुःख हुने स्पष्ट छ। प्रशासनलाई मूल (केन्द्र) मा मात: 
खिचेर नराख्ने, जनतालाई सकभर सुबिधा दिलाइदिने श्रंशुवर्माको नीति थियो । यसो हुनाले 
सबै सरकारी अधिकरणले गर्ने काम स्थानीय पाञ्चालीलाई नै सुम्पी सनद अभिलेख गरिदिइएको 
हो। केही गरी स्थानीय ग्रामपाञ्चालीले गर्ने नसक्ने काम कार्‌बाइ मुद्दामामिला आइपुगे भने 
'तलस्वामी' कहाँ जान्‌; उनीद्वारा नै सबै कामकार्‌बाइ मिलाइदिइनेछ । अब राजकुलका विभिन्न 
द्वार धा उनुपर्दैन; एके द्वारमा मात्न गए पुग्छ अर्थात्‌ तलस्वामीकहाँ मात्र गए पुग्छ भन्ने व्यवस्था 
यहाँ मिलाइएको छ । 


खोपासीको यो अभिलेखले तलस्वामीको स्थितिको पनि झलक देखाएको छ। लिच्छविकालक्रो 
प्रशासनव्यवस्थामा तलस्वामीको पनि उल्लेखनीय स्थान थियो भन्ने यताबाट देखिएको छ। तल र: 


तलस्वामीबारे पहिले विचार गरिसकेको छ। 


लिच्छविकालमा केन्रद्दारा देखरेख गरिने प्रदेश तथा सामन्तद्वारा देखरेख गरिने प्रदेश गरी 
नेपालराज्य प्रशासनको दृष्टिले दुइ खण्डमा विभक्त देखिएको छ । केन्द्रद्वारा सोझै शासन गरिने 
प्रदेश अनेक विषय (जिल्ला) हरूमा विभक्त थिए । प्रत्येक विषयमा स्थानीय प्रसाशन चलाउन 
विषयपति नियुक्त हुन्थे । टिस्टुङ्खको अभिलेखबाट त्यस भेकमा “विषद्रपति' नियुक्त थिए भन्ने 
थाहा पाइन्छ। खोपासीभेकमा भने त्यसरी विषयपति नियुक्त भएको देखिदैन । खोपासीभेकसम्म 
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सोझै 'केन्द्रढारा“नै रेखदेख: गरिन्थ्यो; अंशुवर्माले चर्षह स्थानीय. जनतालाई नै स्वागत्तशासनको 
अधिकार सुम्पेको यस अशिलेखबाट,देखिएको छ ।.. 


खोपासीका:जनतालाई स्वशासनसम्बन्धी सबै अधिकार, सुम्पिएका छन्‌. तापनि उनीहरूले 
एक दस्त्र बेहोनुपर्ने व्यवस्थ( यसमा गरिएको छ। त्यसको उल्लेख यसरी गरिएको छ-द्वासेद्रघाटन 
कलास . . यात्यरोश्च भवद्‌्भिः प्रत्यक पञ्चाशज्जातिशक्लमत्तिका देयाः ' । यसरी द्वारोदघाटन 
यात्ला र केलास. . याता यी दुइ यात्राको उवलंक्षेमा खोपाधोका प्रत्येक परिवारले-पचास-कमेरा 
करका रूपमा बुझाउनुपन बन्धेज गरिएको छ । ' कुथेर आदि सबै अधिकरणले यह पस्न:पाउँदैतस्‌:: 
भन्ने व्यवस्था भएको हुनाले भग) भोग,,कर अइदि सबै कर माफी गरिएका थिए। त्यसको बदलामा 
पचास कसेराचाहि-करका रूपमा प्रत्येक गृहस्थीले बुझाउनुपर्ने गरिएको बुझिन्छ । यस्ता माटोको. 


उप्रयोग “विविध रङ- तयार - गर्ने काममा: गरिन्थ्यो ।..: 


द्वारोद्घाटनयाद्वा र केलास. . यात्वाबारे इतिहासकारहरू अल्मलिएका देखिन्छन्‌ । 
अ्रशवमलि बनाउन लाएको केलीसंकटभवनंको उद्घाटनको उपंलक्ष्षमा चलाइएका यात्र: यो 
होलान्‌ भन्ने अनुमान केही इतिहासकारहरूले गरेका छन्‌ । तर दरबार बनाउँदा'यसको :उढ्घाटनट:: 
दित्तलाई लिई प्रत्येक वर्षे जाला गर्ने चलनको उल्लेख कते पाइँदैन । अर्को कुरा मूल अभिलेखमा 
अहिले कैलास... प्राल्ला' मात्न देखिन्छ । केलासकटभवनसंग नं यसको सम्बन्ध थियो भन्ने निश्चित 
छैन। योभन्दा ७ वर्ष जति पछिदेखिका अभिलेखमा मात केलासकटभवनको उल्लेख हामी पाउँछौँ । 
साँगाक्रो संवत्‌ ३२ को अभिलेखमा कैलासकट भवनको वर्णन गर्दा 'कुतृहलिजनतानिमेषनयनावलोक्य-- 
मानात्केलासकटभवनात' भनी लेखिएको छ । यहाँ केलासकटभवनलाई जनता चौचौपुर्वकै : 
आँखासम्म झिस्म नगरीकन टोलाएर हेछन्‌ भनिएको छ। यसबाट कंलासक्ट भवन बनेको त्यसवेला 
धेरै भएको थिएन; यसैले सो हेर्ने जनतामा कुतुहल पदा हुन्थ्यो भन्ने देखिन्छ। योभन्दा दशौं 
वर्ष पहिलेदेखि नै केलासकूटभवन बनिसकेको भए सो हेने त्यसरी चौचो पर्नुपन अवस्था रहँदैनथ्यो। 


अंशुवर्माको प्रशस्तिमा एक महत्त्वपूर्ण अन्तर रहेको यस अभिलेखले देखाउँछ। यस प्रसङ्गमा 
विचारणीय प्रश्न सो छ। यहाँ अ्रंशुवर्माले भ्रगवद्भवपादपङकजप्रणामानुष्ठानतात्पर्य्योपात्तायति- 
हितश्रेयसा' भन्ने विशेषण लिएका छन्‌ । ग्रंशुवर्माले एक्लै शासन चलाउन थालेपछिका उनका 
अभिलेखमा त सबैमा भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका' भन्ने भावको विशेषण रहेको 
पाइन्छ । तर शिवदेवसंगै रही संयुक्त शासनकालमा गरिएका अभिलेखमध्ये खोपासीको यही 
अभिलेखमा यस्तो विशेषण परेको छ; अरूमा यस्तो विशेषण रहेको छैन । यसरी खोपासीको यस 
अभिलेखमा पशुपतिनाथको स्म रण गर्नामा विशेष कारण थियो भन्ने सहजै अनुमान गर्ने सकिन्छ। 
यति कुरा गर्नाको- तात्पर्य द्वारोद्घाटनयात्रा र कैलास . .यात्राको सम्बन्ध पशुपतिनाथसंग 
थियो कि भन्ने हो । पशुपतिनाथको मन्दिरको द्वारको उद्घाटनको उपलक्षमा गरिने याता 'द्वारोद्‌- 
घाटनयात्ना' र पशुपतिनाथको मन्दिरसंगै रहेको केलास थुम्कोमा गरिने याता “कैलास . . यात्ता 
हो कि जस्तो मलाई लाग्छ । किनभने त्यसताकाका जात्राहरू देवतासंग सम्बन्ध रहेका देखिएका 
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छन्‌ । बलम्बको द्वितीय शिवदेवको अभिलेखमा “यातरा' चलाउनेबारेमा अलि खुलाएर लेखिएको 
छ। यात्राको धामिक विधानसंग सम्बन्ध रहेको त्यसबाट थाहा पाइन्छ। जस्तै- 


“कारणपूजाव्यवशिष्टेन च द्रव्येण भगवतः श्रीपशुपतिभट्टारकस्य प्रतिवर्षमस्मत्पुष्याधिगम- 
निमित्त शोभनच्छवारोपणा करणीया तमुद्दिश्य शोभना यात्वापि करणीया"” 


[कारणपुजा (नैसित्तिकपुजा) गरी बचेको पैसाले हाम्रो पुण्य बढोस्‌ भन्नाका लागि भगवान्‌ 
पशुपतिनाथलाई प्रतिवर्ष सुन्दर छत चढाउन्‌। त्यसको उपलक्ष्यमा राम्रो यात्रा पनि गर्नू । ] 


यसबाट पशुपतिनाथको पूजा श्रादि विशेष उपलक्ष्यमा याता गर्ने चलन त्यस वेला थियो भन्ने 
थाहा पाइन्छ। नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गेश्वरको अभिलेखमा ज्येष्ठ शुक्ल एकादशीको दिन वराहयाता 
गर्ने कुरा परेको छ। त्यहाँ 'ज्येष्ठशुक्लैकादश्यां वराहयातायां सीमाध्यन्तर, , . .' भन्ने वाक्य 
परेको छ । 


यस कारण (दवारोद्घाटनयाता' “र कैलास ' ' यात्राको सम्बन्ध पशुपतिनाथसंग थियो कि 
जस्तो देखिन्छ; निश्चित रूपमा भने भन्न सकिदैन । 


यस अभिलेखमा दूतक देशवर्म्मा गोमी छन्‌ । पाटन शइखमूल सिकुबहीको अभिलेखबाट 
यी देशवर्माको केही परिचय पाइन्छ । त्यहाँ तदघुना तद्ख्वातुष्पुत्रस्य नित्यधर्माभिरतचेतस्कस्य 
परमभागवतस्य देशवम्मनाम्न;' भन्ने उल्लेख परेको छ। यसबाट यो देशवर्मा बच्नुवर्माका भतिजा 
हुन्‌ भन्न थाहा पाइन्छ । यहाँ देशवर्मालाई 'परमभागवत' भनिएको छ । यसबाट उनी भागवत 
सम्प्रदायका अनृयाग्री थिए भन्ने बझिन्छ। यिनका काका बन्नुवर्मा भौसगप्तका पक्षका मानिस थ्रिए । 
भतिजा देशवर्माले चाहि भ्रंशुवर्माको पक्ष लिएको देखिन्छ। त्यस कारण यिनी राजाका विश्वासप्राप्त 
व्यक्तिका रूपमा 'दूतक' बन्न पुगेको देखिन्छ । 


बन रद हिल 
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[६९ संख्या ] 
धापासीको शिवदेव " अंशुवर्माको अभिलेख 


काठमाडौंबाट १३ कोश जति उत्तरतिर धापासी गाउं पर्दछ । त्यसको नजीक चुनदेवी 
भन्ने ठाउँमा पीपलको बोटमनि चौरमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत रहेको छ । यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग २४ अङगुल लम्बा, १६ अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा बीचमा 
चक्र र बुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌। यसभा संवत्‌ ५२६ छ । 


पुणिमा' ११ अङ्कमा गौतमवस्र वज्नाचायंद्वारा यो छापिएको छ । 


मृल्षपाठ 


« (स्व) स्ति मानगहादखण्डमण्डलेन्दुकिरणावदातयशोवितानस्थगि (ता) 
« (खि) लदिङमण्डलो लिच्छविकुलकेतुर्भट्टारकमहाराजश्ीशिवदे (वः कु) 
. (श)ली प्रणालीदिमकग्रामनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्कुटु (म्बिनः) 
कुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितं भवतु भवतां यथाने (न) 

. पृथुसमरसम्पातनिर्जयाधिगतपराक्रमोपनमितान्य (क्षि-) 
तिपतिशिरोमणिप्रभाभासितचरणारविन्दयुगलेनाशेष (सा-) 
मन्तावगाहनि' ' 'कृत' ' “न्दच्वक्षषा श्रीमहासामन्तांशुवम्मेणा 

. साँ विज्ञाप्य मदनज्ञातेन सता कुथेलिङग्वल्‌पञ्चापराधमाताप्र- 

. वेशेनः वः प्रसादः कुतः समुचितकरमातसाधनाय तु तद- 

. घिकृतेः प्रवेष्टव्यमेव चिरस्थितये चास्य शिलापट्टकशासन- 

. मिदन्दत तदेवंवेदिभिरस्मत्पादप्रसादोपजीविभिरन्यै- 

« वर्वा न केश्चिदिदमप्रमाणङ्काय यस्त्येतामाज्ञाँ विलडध्यान्यथा 

« कुर्य्यात्कारयेद्वा तमहमन्यायकारिणन्न मर्षंयिष्यासि भा ((वि-) 
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१४. भिरपि भूपतिभिद्धम्मेण्रुभिर्गुरुक्कतप्रसादानुर्वाच्तभिरि- 
१५. यमाज्ञा सम्यकप्रतिपालनीयेति समाज्ञापना दृतकश्चाल 
१६. लच्छागोमी, संवत्‌ ५२६ वैशाखशुक्लदिवापञ्चस्यास्‌ 


अनुवाद 


“कल्याण होस्‌: । मानगह (दरबार) बाट पूणिमाको ' जुन जस्तो सफा कौर्तिको फैलावटले 
सारा दिशा ढाकेका, लिच्छविकुलका झण्डा जस्ता भएका, गाथमा आराम भएका भट्टारक महाराज 
श्रीशिवदेवबाट प्रणालीदिसक ग्राममा बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर 
आज्ञा भएको “छ । 

, ठूलो लडाइँ हुँदा जितबाजीबाट भएको पराक्रमले नुहाइएका अरू राजाहरूका श्रपेजका 
मणिका किरणले दुवँ पाउ सुहाएका, जम्मै सामन्तहरूलाई हेर्दा ..... . आँखा भएका -श्रीमहासामन्त 
अंशुवर्माले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाएर हाम्रो आज्ञा लिई कुथेर, लिङग्वल अधिकरण र पञ्चापराध 
तहकीकात गर्न (सम्बद्ध अधिकरणले) तिमीहेरूकहाँ पस्न नपाउने गरी निगाह गरिदिइएको छ। 
उचित कर लिनालाई चाहि (सम्बद्ध अधिकरणका) अधिकारीहरू यहाँ पस्न पाउँछन्‌ । यो कुरा 
तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


यो स्थितिबन्धेज स्थायी पर्ताको लागि यो सनद शिलापत्न गरिदिइएको छ । त्यस कारण 
यौ कुरा थाहा पाएर हाम्रो निगाहबाट जीविका चलाएका (सरकारी कमंचारी) वा अरू कसैले 
यस कुराको बखलाप नगर्नू । 


जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला वा गराउला ; अन्याय गर्ने त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । 
पछि हुने राजाहरूले पनि नियम काननलाई ठलो. संक्ी मान्यजनले गरिदिएको निगाहको ख्याल 
राखी यो अज्ञाको राम्रो प्रतिपालन गर्नुपदेछ भन्ने अनुरोध छ । 


यहाँ मार्फत लच्छा गोमी छन्‌। संवत्‌ ५२६ वैशाख शुक्ल पञ्चमी । 
व्याख्या- 


संवत्‌ ५२६ को यो अभिलेख शिवदेव र आ्रंशुवर्माको संयुक्त शासन कालको अन्त्यतिरको हो । 
यस अभिलेखमा लडाइँको मैदानमा शक्नृहरूलाई परास्त पारेको, अरू राजाहरूले अंशुवर्मालाई 
ढोग्न आएको आदि भाव दर्शाउने विशेषण ्रंशुवर्सामा लागेका छन्‌ । यस्तै विशेषण उनले शुरू 
शुरूमा लिएका थिए । बीचमा केही काल उनका अभिलेखमा यस्ता भ्राव झल्काउने विशेषण रहन 
छोडेका थिए । अब फेरि उनले यी कुरा दर्शाउन आवश्यक संझेको देखिन्छ । यसबाट निकट 
भविष्यमा हुन लागेको परिवर्तनको संकेत गरेको बुझिन्छ । राज्ञा शिवदेव गद्दीमा रहे तापनि 


“ब्‌० 


वबास्तव राजा श्रंशुवर्मा हुन्‌ भन्ने देखाउने अभिप्राय यसभित्त रहेको छ तथा शिवदेवले राज्यत्याग 
गर्ने विचार गरेको संकेत पनि यताबाट बुझिन्छ । 


अर्को कुरा खोपासीको अभिलेखदेखि अभिलेखको बेहोरामा पनि महत्त्वपूर्ण अन्तर भइसकेको 
छ। पहिले श्रंशुवर्माले हाम्रा हज्रमा बिन्ति चढाएका हुनाले उनको कुरा राख्न र तिमीहरूको दयाले 
मैले यो सनदपत निगाह गरिदिइएको छ' भन्ने भाव देखाउने वाक्य राजातर्फबाट निकालिएको 
हुन्थ्यो । अर्थात्‌ सनदपत्र राजाको तर्फबाट गरी दिइएको हुन्थ्यो। अब राजासंग साधेर श्रंशुवर्माको 
तर्फबाट सनदपत्र गरी दिइन लागियो । यो कुरा खोपासी, धापासी, लेलेको अभिलेखमा परेको 
बेहोराबाट स्पष्ट थाहा पाइन्छ। खोपासीको अभिलेखमा “श्रीमहासामन्तांशुवम्मेणा माँ विज्ञाप्य 
मदन्‌ज्ञातेन सता युष्माक सर्व्वाधिकरणाप्रवेशेन प्रसादः कृत? भनिएको छ । धापासीको यस 
अभिलेखमा पनि यस्तै बेहोरा परेको छ। लेलेको अभिलेखमा 'श्रीमहासामन्तांशुवर्म्भास्मदनुमोदनया 
शिलापट्ुशासनमिदन्दत्तवान्‌' भन्ने बेहोरा परेको छ। यसबाट अब श्रंशुवर्मा एक्लेले शासन चलाउने 
भूमिका बसिसकेको हामी स्पष्ट थाहा पाउँछौं । 


जनतालाई सन्तुष्ट राख्न प्रशासनसम्बन्धी अधिकार जनतालाई सुम्पने नौति श्रंशुवर्मालि 
लिएका थिए भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ। यस अभिलेखमा पनि त्यस्तै कुरा परेको छ। 
धापासीभेकको बस्तीमा (प्रणालोदिमक ग्राममा) कुयेर, लिङग्वल आदि सरकारी अधिकरणले 
पञ्चापराधको तहकीकात जस्तो ठूलठूला काममा समेत नपस्न्‌; खाली साबिक कर (भाग, भोग, 
कर) उठाउन मात्र सम्बद्ध अधिकरण (कुथेर)ले पस्नू भन्ने व्यवस्था यसमा परेको छ। शासन 
व्यवस्थामा सुधार गरी जनतालाई सुखसुबिधा दिलाउने नीति श्रंशुवर्माको थियो भन्ने कुरा धापासीको 
यस अभिलेखले पनि देखाएको छ । छ 


यस अभिलेखमा दूतक लच्छा गोमी छन्‌ । यसँ सालको लेलेको अभिलेखमा पनि द्रूतक 
लच्छा गोमी नै छन्‌ । त्यहाँ यिनको दर्जा प्रतिहार (राजदरबारका द्वारे) दिइएको छ । प्रतिहार 
भए पनि द्वूतक पनि बन्न पुगेको देखिएको हुनाले यस ताका यिनी शासकका विश्वासपात्र थिए 
भन्ने देखिन्छ । 


शनाणनकहिल्तिल 


लि. था. फ. ३६ २०१ 


[ ७० संख्या । 
लेलेको शिवदेव अंशुवर्माको अभिलेख 


'लेले' बस्तीको बीचमा बाटोको दक्षिणपट्टि बारीको डीलमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत् 


रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १ हात १० अङ्गुल लम्बा, १ हात ५ अङग्ल चौडा छ । 
यसको शिरोभागमा ठूलो चक्र अङकित छ। यहाँ संवत्‌ ५२६ छ । 


न्थ्ण 


८३ 


त्ह्ी 


अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


सूक्षपाठ 


« स्वस्ति मानग्हादपरिमितगुणसमुदयोद्भासितयशा बप्पपादानुद्धथातो 


लिच्छविकुलकेतु- 


« भेट्टारकमहाराजश्रीशिवदेवः कुशली लेस्बटीद्रङ्गनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्क्‌- 


दुस्बितः कुश- 


« लप्रश्नपु्वै समाज्ञापयति बिदितम्भवतु भवतां यथैतस्या युष्मद्ग्रामसीमा- 


भ्यन्तरभू- 


. मौ पुब्वेराजभिरन्यैश्च साधुभिः श्रेयोभिवृद्धये क्षेत्वाण्यतिसृष्टकान्यासंस्तेषामेव 


कैश्चि- 


- दप्यनाक्षेपाय चिरस्थितिनिमित्तमनुपरतपुण्यसन्तानोपचीयमानविशदकीस्ति- 


मालामो- 


« दितदिगन्तरः श्रीमहासामन्तांशुवर्म्मास्मदनुमोदनया शिलापट्टशासनमिदन्दत्त- 


वान्‌ क्षेत- । 
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७. परिमाण सिहसण्डपे भगवद्वासुदेवब्राह्वाणगौष्ठिकानाम्मा २० श्रारोग्यशालाया 


१७. 


१८६. 


समा २०० 


- साद्यवशालायाः मा ७५ प्रदीपगौष्ठिकानास्मा ६० पश्चिमशालाया;ः मा ६० 


पानीयगौष्ठिकानास्‌ 


. मा ४० विश्वेश्वरस्य मा १० ब्राह्वाणगौ (ष्ठिकानाम्मा) १० प्रदीपगौष्ठि- 


कानाम्मा १० पौलम्पानीयगौष्ठिका- 
नास्मा १० मल्लयद्धगौष्ठिकानाम्मा ६८ धपगौष्ठिकानाम्मा २ इन्द्रगौष्ठिका- 
नाम्मा ४ उत्तरशाला- 


. य्राः मा १२ वादित्वगौष्ठिकानाम्मा १० “रस्य मा ४० प्रदीपगौष्ठिकानाम्मा 


द अर्च्चागौष्ठिकानाम्‌ 


. मा २ ध्वजगौष्ठिकानाम्मा १७ प्र- --गौष्ठिकानाम्मा २० प्रणालीगौष्ठिका- 


नाम्मद ब्राह्वाणसा- 


« नात्थ्यगौष्ठिकानास्मा १० हिद्िमशालाया मा प्रदीपगौष्ठिकानाम्मा ८ 


प्रवहणगौ- 


« ष्ठिकानाम्मा २० उत्तरशालायाः मा २० पुग्वेशालाया मा १० ध्वजगौष्ठिका- 


नाम्मा ११ भयो ध्वजगौ- 


ष्ठिकानाम्मा १० सल्लयुद्धगौष्ठिकानाम्मा ३ रच्चनीयगौष्ठिकानाम्मा ४ 
इन्द्रगौष्ठिकानाम्मा ६ 


 पुग्वेशालायाः मा १० भगवतश्चूडिकेश्वरस्य पाञ्चालिकै  मानडग्रामस्य 


पुब्वेतः मा ४० पश्चिमतश्च 


मा ४० तदेतेषां क्षेत्ताणान्न केनचिदाक्षेपः पीडा वा कार्य्यो यस्त्वेतामाज्ञामति- 
क्रस्यान्यथा प्रवत्ति- 


ष्यते तमहन्न मर्षयितास्मि दृतकश्चात प्रतिहारलच्छागोमी संवत्‌ ५२६ 
श्राश्वयुजशुक्लदिवा 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट असङ्ख्य गुणहरूले उज्ज्वल कौति फैलिएका, बप्प- 


(बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, लिच्छविकुलका झण्डा जस्ता भएका, गाथमा आराम भएका, 
भट्टारक (गद्दीनशोन) महाराज श्वीशिवदेवबाट लेस्बटी द्रङ्गमा बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई 
कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ । 


'र्‌च३ 


तिमीहरूको ग्रामको सोमाभित्का ठाउँमा पहिलेका राजाहरूले र अरू सज्जनहरूले पुण्य बढोस्‌ 
भनौ जुन खेतहरू दान दिइएका थिए; कसैले पनि तिनीहरूको हिनामिना गने नपाश्रोस्‌ भन्नाका 
लागि र धेरै कालसम्म ती कायम रहन्‌ भन्नाका लागि हरबखत पुण्यको कामको ताँतोले बढ्दै 
गएको सफा कीतिको फैलावटले दिशा ढाकेका श्रीमहासामन्त आ्ंशुवर्माले हाम्रो अनुमति लिई यो 
सनद शिलापत्न गरिदिएका छन्‌; यो कुरा तिसीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


खेतको हिसाब यस प्रकारको छ-सिहमण्डपमा भगवनवासुदेव ब्राह्ाणगोष्ठीका गुठ्यारलाई 
२० मानिका, श्रारोग्यशालालाई २०० मानिका, माद्धयवशालालाई ७५ मानेका, प्रदीप (बत्ती) 
गोष्ठीका गुठियारलाई ६० मानिका, पश्चिमशालालाई ६० मानिका, पानीय (पानी) गोष्ठीका 
गुठियारलाई ४० मानिका, विश्वेश्वरलाई, १० मानिका ब्राह्माणगोष्ठीका गुठियारलाई १० 
भानिका, प्रदीपगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, पौलम्‌को पानीय (पानी ) गोष्ठीका गुठियारलाई 
१० मानिका, मल्लयुद्धगोष्ठीका गुठियारलाई ६० मानिका, धूपगोष्ठीका गुठियारलाई २ 
, मनिका, इन्द्रगोष्ठोका गुठियारलाई ४ मानिका, उत्तरशालालाई १२ मानिका, वादित्त (बाजा), 
गोष्ठीका गुठियारलाई १० (मानिका) . . .लाई ४० मानिका, प्रदीपगोष्ठीका गुठियारलाई ८ 
मानिका, श्रचर्चागोष्ठीका गुठियारलाई २ मानिका, ध्वजगोप्ठीका गुठियारलाई १७ मानिका,. . .का 
गुठियारलाई २० मानिका, प्रणाली (धारा) गोष्ठीका गुठियारलाई ० मानिका, ब्राह्माणसानात्थ्य 
गोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, हिद्धिमशालालाई . . . मानिका, प्रदीपगोष्ठीका गुठियारलाई 
द मानिका, प्रवहण (गाडा) गोष्ठीका गुठियारलाई २० मानिका, उत्तरशालालाई २० मानिका, 
पुवेंशालालाई १० मानिका, ध्वजगोष्ठीका गुठियारलाई ११ मानिका, फेरि ध्वजगोष्ठीका गुठियार- 
लाई १० मातिका, मल्लयुद्धगोष्ठीका गुठियारलाई ३ मानिका, शर्चनीय गोष्ठीका गुठियारलाई 
४ मात्रिका इन्द्रयोष्ठीका गुठियारलाई ६ सानिका, पुर्वेशालालाई १० मानिका, भगवान्‌ चडिकेश्वरका 
पाञ्चालीहरूले . . . , मानङ ग्रामको पूर्वतिर ४० मानिका पश्चिमतिर पनि ४० मानिका । 


यौ खेतहरूमा कसैले हिनामिना गर्ने वा ढुःख दिने काम नगर्नू । जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा 
गर्ला; त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । 

यहाँ द्वृतक प्रतिहार लच्छा गोमी छन्‌। संवत्‌ ५२६ आश्विन शुक्ल 
व्याख्या“ 


लेलेको यस अभिलेखले लिच्छविकालको जनजीवनको एक महत्त्वपूर्ण पक्षबारे निकै प्रकाश 
पारेको छ। त्यो हो गोष्ठीप्रथा । यस दृष्टिले यो अभिलेख निकै उपयोगी रहेको छ । 
गोष्ठीप्रथा 


स्थानीय प्रशासनसम्बन्धी र जनहितसम्बन्धी काम कुरा मिलाउन जसरी प्रत्येक ग्राममा 
पाञ्चाली (पञ्चायत) खडा गरिएका थिए; त्यसै गरी धामिक र शिक्षा, स्वास्थ्य आदि लौकिक 
काम कुरा चलाउन त्यस वेला गोष्ठीहरू खडा गरिएका थिए । आवश्यक कुरा मिलेर गर्ने 
भावना नै गोष्ठीप्रथाको आधार हो। “गोष्ठी' शब्दबाटै “गुठी' शब्द बनेको हो। अहिलेसम्म पनि 
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हाम्रो यहाँ प्रशस्त गृठीहरू चलेर आइरहेका छन्‌ । तर अहिले धामिक कुरालाई छाडेर लौकिक 
जीवनसंग गुठीको त्यतिको सम्बन्ध रहेको छैन । लिच्छविकालमा भने त्यस्तो थिएन । त्यस वेला 


लौकिक जीवनसंग सम्बन्ध राख्ने गोष्ठीहरू पनि थिए । 


धासिक कुरा वा लोकको हित हुने काम चलाउन थद्धाल्‌ राजा, प्रजा चल अचल सम्पत्ति दान 
गर्देथे । यस्तै आथिक सहायताको भरमा गोष्ठीहरू चल्दथे । त्यस बेलाका यस्ता गोष्ठीहरू मुख्य 
गरी दुइ किसिमका देखिएका छन्‌ । एकथरी आफ्नै परिवारको अधीनमा रहेको; अर्कोथरी 
अरू नियत व्यक्ति (गौष्ठिक -- गोष्ठीको सदस्य त गृठियार ) लाई सुम्पेको। पहिलो किसिमको 
गोष्ठीको लौकिक जीवनमा त्यति ठलो स्थान थिएन। दोस्रो किसिमको गोष्ठी दानपतिको सन्तानको 
अधीनमा नरही नियत व्यक्ति र निश्चित व्यवस्था अन्तरगत रहने हुनाले यस्ता गोष्ठोको तात्कालिक 
जीवनसंग निकै सम्बन्ध रहन्थ्यो । लोकको हितको लागि बनेका यस्ता गोष्ठी र गोष्ठीका सदस्यहरूको 
(गौष्ठिकहरूको) लोकमा प्रतिष्ठा थियो । लिच्छविकालका शासकहरूले पनि यस्ता संघट्टनलाई 
सुबिधा दिई अगाडि बढ्न प्रोत्साहन दिएका थिए । 


तात्कालिक लौकिक जीवनमा गोष्ठीको कुन स्थान थियो भन्ने बुझ्नाको लागि पहिले पाटन 
वलटोलको अभिलेखमा दृष्टि दिनुपरेको छ। हुनत सो अभिलेख लिच्छविकालभन्दा अलिपछिको 
हो । तैपनि लिच्छविकालकै परम्पराको हुनाले 'गोष्ठी-प्रथा' बारे बुझ्न सो अभिलेख उपयोगी 
छ। विचाराथ त्यसको उद्धरण यहाँ दिनुपरेको छ- 


“अन्दे याति भुजग्रहाक्षिगुणिते मासे तथा कातिके 
रुद्राह वे न्‌पतौ च शासति भुवं चन्द्रो जयाद्यः सुधीः । 
पार्श्व पट्टिकया सहामलजलद्रोणीमिमाँ दत्तवान्‌ 
मार्गोन्साजेनगोष्ठिकासु निहित क्षेत्रड्च त्‌ रोपणम्‌ ॥ 
तत्पट्टिकापटलाच्छादनाय च शिवकाचतुष्टयम्‌ ।” 
(अभिलेख-संग्रह २ भागको १३प्‌) 


[ने, सं, २६२ (वि. सं. १२२८) कार्तिक महीनामा राजा रुद्रदेवले शासन गरिरहनुभएको 
वेलामा , बुद्धिमान्‌ जयचन्द्रले सफा पानी श्राउने यो जलद्रोणी (टुटंधारा) र नजीकै पाटी बनाई 
दान गरे। “बाटो बढार्ने गोष्ठी' मा तीन रोपनी खेत दान गरे। त्यो पाटीको छाना हाल्न चार शिवका 

(तात्कालिक मुद्राविशेष) दिए।] 


यहाँ जयचन्द्र भन्ने व्यक्तिले पाटी, टुटेधारा बनाई त्यस उपलक्ष्यमा 'मार्गोन्मार्जनगोष्ठी -- बाटो 
बढार्ने गुठो' मा तीन रोपनी खेत राखेको कुरा परेको छ। थाकेका बटुवालाई बस्न सुबिधा होस्‌ 
भनी पाटी बनाउनु, तिर्खाएका व्यक्तिले पानी पिउन पाञन्‌ भनी धारा बनाउनु पनि लौकिक 
जीवनसंग सम्बन्ध राख्ने कुरा हो। तर “पाटी पौवा बनाए धर्म हुन्छ' भन्ने परम्परा प्राचीन कालदेखि 
चलेर आएको हुनाले धामिक भावनाले जयचन्द्रले पाटी-पौवा बनाए भनौ भन्न सकिन्छ। तर 
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जयचन्द्रले बाटो बढार्ने गोष्ठी' मा तीन रोपनी खेत राख्नामा चाहि त्यस वेलाको लौकिक श्रवस्थाको 
अलिकता प्रतिबिम्ब परेको छ। हामीले आफू बस्ने ठाउँका बाटाहरू बढारेर सफा राछन्‌ पर्देछ; 
यसो भए निरोगी बच्न यताबाट मदत हुन्छ; यो काम एक दुइ जनाले मात गर्ने खोजेर हुने होइ; 
एउटा व्यवस्था बाँधी पालो पालो गरी यस कामको देखरेख गरी यो काम चलाउनुपर्छ” भन्ने 
भावनाले त्यस वेला “बाटो बढार्ने' गोष्ठीहरू बनेका रहेछन्‌ । यस्ता गोष्ठीहरू चलाउन आयस्ताको 
आवश्यकता पर्ने हुनाले हुने-पुग्नेले यस्ता गोष्ठीमा केही दिनु असल हो, पुण्यको काम हो भन्ने 
धारणा पनि त्यस वेला बसेको रहेछ। यसै हुनाले जयचन्द्रले पाटी पौवा बनाउँदा “बाटो बढार्ने' 
गोष्ठीमा पनि खेत द।न दिएका हुन्‌ भन्ने स्पष्ट छ । 


यो सानो उदाहरणले पनि उहिलेका “गोष्ठीहरू बारे विचार गर्ने निकै मदत दिएको छ। 
बाटो बढार्ने,मरम्मत गर्ने कामको लागि अलिकता रकम छुटचाइएको कुरा नरेन्द्रदेवको अनन्त 
लिङ्झेश्वरको अभिलेखमा पनि परेको छ । 


लिच्छविकालको लौकिक जीवनमा गोष्ठीको कुन स्थान थियो भन्ने कुरामा लेलेको शिवदेव 
अंशुवर्माको यस अभिलेखले सबभन्दा बढी प्रकाश पारेको छ । सर्वत्र व्यवस्था बाँधी जनतालाई 
सुखसुबिधा मिलाइदिने थ्रंशुवर्माको नीति रहेको हुँदा लेम्बटीद्रङ्गको इलाकामा खेत पर्ने विभिन्न 
अनेक गोष्ठीहरूको आयस्ता तोकिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। यी गोष्ठीमध्ये केहीको 
सम्बन्ध धामिक कुरासंग छ। तर पानीयगोष्ठी, प्रणालीगोष्ठी, प्रबहणगोष्ठी, मल्लयुद्धगोष्ठी, 
अर्चागोष्ठी आदिको सम्बन्ध लौकिक जीवनसंग पनि छ। 


जनतालाई पानी खुवाउने बन्दोबस्त मिलाउनाको लागि 'पानीयगोष्ठी' खडा गरिएको देखिन्छ। 
विशेष गरी ठूलठूला जात्वा, मेला आदि प्रशस्त जनता भेला हुने अवसरमा यस्ता 'पानीयगोष्ठी' 
सक्रिय हुन्थे । पानी खुवाउने यस्ता गोष्ठी केही ग्रेशमा अझै पनि कायम छन्‌ । मछिन्द्रनाथको 
भोटो देखाउने जात्रा आदिमा गुठीको तफबाट पानी बोकी खुवाउँदै हिडेको दुश्य अहिलेसम्म 
देख्न पाइन्छ । यसै गरी स्थायी रूपमा जनतालाई पानी खुवाउने बन्दोबस्त गर्ने ठाउँ-ठाउँमा 
धारा बनाउने, तिनको देखरेख गर्ने काम प्रणालीगोष्ठीको हुन्थ्यो । 


त्यस वेला अश्विकवाहिका (बग्गी), प्रवहण (गाडा) आदि यातायातका साधनमध्ये थिए । 
रथ्या (रथ हिड्ने सडक) , महारथ्या, पन्था, महापथ, हस्तिमागे आदि बाटाका भेद थिए । नक्साल 
गैह्वीधाराको अभिलेखमा त्यस भेकमा बग्गी, गाडा आदिको आवत-जावतमा रोक लाएको 
कुरा परेको छ। यसरी यातायातसम्बन्धी नियमकानून लागू थिए। यसो हुनाले जनतालाई याता- 
यातको सुबिधा मिलाइदिन प्रवहणगोष्ठी' बनेका देखिन्छन्‌ । 


मल्लयुद्ध (कुश्ती खेल्नु) पनि मनोरञ्जनको एक साधनको रूपमा पहिलेदेखि चलेर आएको 
पाइन्छ । लिच्छविकालमा पनि मनोरञ्जनको लागि 'मल्लयुद्ध' गराउने चलन चलेको देखिन्छ । 
यसै हुँदा जनताको मनोरञ्जनको लागि “मल्लयुद्ध' गराउने प्रबन्ध मल्लयुद्धगोष्ठीले गढथ्यो । 
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यस अभिलेखमा मल्लयुद्धगोष्ठीको उल्लेख दुइ ठाउँमा आएको छ । पहिलो सल्लयुद्धगोष्ठीलाई 
६८ मानिकाको ठ्लै रकम छुट्टघाइदिएको छ । दोस्रोलाई भने ३ मानिका मात्र दिइएको छ। 
यसै ताकाको नघल श्रीघविहारको खण्डित अभिलेखमा युद्धोत्सवसनुभूय' भन्ने उल्लेख आएको 
छ। यस्तै मल्लयुद्धसम्बन्धी उत्सवको चर्चा त्यहाँ गरिएको हो कि भन्ने देखिन्छ । 


अर्चा' शब्दको अर्थ 'पुजा' भन्ने पनि हुन्छ। पुज्नु भन्ने अर्थमा 'अर्च' धात्‌ ज्यादै प्रचलित छ। 
अत: झ्वाट्ट हेर्दा अर्चागोष्ठी' देवत्ताको पृुजा आजाको बन्दोबस्त मिलाउने गोष्ठी होला भन्ने 
देखिन आउँछ । तर पुजा गर्ने गोष्ठी मात भन्दा कुरै खुल्दैन । कहाँ, कसको पूजा गर्ने गोष्ठी यो हो 
भन्ने प्रश्न यहाँ स्वभावतः उठंछ । यस कारण अर्चागोष्ठीले अर्कै कुरालाई पो बुझाएको छ कि 
भनी विचार गर्नुपरेको छ। 'अर्चा' शब्दले मति, सालिकलाई पनि बुझाउँछ । अर्च्चा शब्दको यो 
पनि एक चल्ती अर्थ हो। 'प्रतिकृतिरर्चा पुंसि' भनी अमरकोशकारले बोलेका छन्‌ । अरू कोशमा 

पनि अर्चाको अर्थ मूति अनी लेखिएको पाइन्छ। शिलालेखहरूमा पनि 'मूति' भन्ने अर्थमा अर्चा' 
शब्दको प्रयोग भएको पाइन्छ । विशेष गरेर विष्णमृति भन्ने अर्थमा यो शब्द प्रचलित थियो । 
भक्तपुर टौमढीटोलमा नारायणचोक भन्ने ठाउँ छ । त्यहाँ तिलमाधव मन्दिरको अगाडि एउटा गरुड- 
ध्वज रहेको छ। त्यसमा “नारायणको मूति' भन्नालाई 'श्रवीपतिमाधवस्य अर्चा' भनिएको छन । 
यसै गरी चाँगुनारायणस्थानको एक अभिलेखमा पनि कृष्णस्य विधिवद्‌ भक्त्या विष्णोरचा 
नि्वेदिता' भनिएको छ $ । यसबाट 'अर्चागोष्ठी' मृति बनाउने गोष्ठी हो भन्ने देखिएको छ । 


धामिक गोष्ठीहरूमा पनि एक एक कुराको बन्दोबस्तको लागि भिन्नाभिन्नै गोष्ठी बनाइनु 
विशेष महत्व राख्वछ । जस्तै बाजाको मात्र बन्दोबस्तको लागि “वादिवगोष्ठी' बनेको थियो । 
ध्वजाको बन्दोबस्तको लागि ध्वजगोष्ठी, वत्तीको बन्दोबस्तको लागि प्रदीपगोष्ठी, धृपको बन्दोबस्तको 
लागि धूपगोष्ठी आदि बनेका थिए। भगवद्वासुदेवव्राह्ाणगोष्ठी, इन्द्रगोष्ठी, आदि देवताविशेषलाई 
पुजा गर्ने गोष्ठीको पनि यहाँ उल्लेख परेको छ। म्राह्ाणगोष्ठी आदि वर्गविशेषको गोष्ठीको पनि 
उल्लेख परेको छ । 


सिलेर काम गर्ने भावनाले गोष्ठीप्रथालाई जन्म दियो भन्ने उल्लेख माथि गरेको थिएं। त्यस 
वेलाका गोष्ठीहरूतिर दृष्टि दिए यो कुरा छलेङ्िन्छ । मिलेर गर्नुपर्ने घेरैजसा कुरा गोष्ठीद्वारा 
गरिएका देखिन्छन्‌ । वेद कण्ठस्थ पारेर त्यसलाई जोगाइराख्ने काम एक व्यक्तिले मात्र गरेर 
हुने होइन । यसका लागि एक पुस्ताले अर्को पुस्तालाई तालीम दिनु आवश्यक हुन्छ । यसै हुँदा 
'तैत्तिरीयशाखागोष्ठी' आदि वेदाध्ययनसम्बन्धी गोष्ठी लिच्छविकालमा बने । बाजा बजाउने 
काम एक दिनमा सिक्न सकिने होइन। यसका लागि तालीम चाहिन्छ । तालीम लिन नियत समयको 
दरकार पर्छं। यस कारण बाजा बजाउन सिकाउने गोष्ठीको आवश्यकता रह्यो । ध्वजा घुमाउने 
पनि तरीका हुन्छ। त्यो सिक्न पनि तालीमको जरूरत पर्छ। धूप बनाउने कला पनि नसिकी त्यसै 


वै अ्रभिलेख-संग्रह' दोस्रो भागको ११ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
९ _अभिलेख-संग्रह' दोस्रो भागको १३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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जानिने होइन । केही बेको तालीम विना सफल मूतिकार बच्न सकिदैन । इत्यादि कारणले माथि 
उल्लिखित अनेक किसिमका गोष्ठीहरू बनेका थिए । 


यस अभिलेखमा गोष्ठीहरूको पङक्तिमा आरोग्यशालाको पनि उल्लेख भएको छ। आरोग्य- 
शाला (श्राषधालय ) लाई सबभन्दा बढी रकम छुट्याइएको छ । गोष्ठीसरह आयस्ताबाट चल्ने 
यो आरोग्यशाला सार्वजनिक ग्राषधालय हो भन्ने यताबाट थाहा पाइन्छ । देउपाटनको नरेन्द्रदेवको 
पालाको एक अभिलेखमा पनि “गलानभैषज्यार्थ दत्त भन्ने उल्लेख आएको छ। यसबाट लिच्छविकालमा 
रोगीहरूको उपचारको लागि सावंजनिक श्रौषधालय हुन्थे भन्ने सिद्ध भएको छ। चीनिया राजदूत 
वाड्युन्चेको वर्णनमा नेपालीहरू श्रोखतीको काममा सिपालु छन्‌ भन्ने परेको कुरा यस प्रसङ्गमा 
स्मरणीय छ: । 

साथि उल्लिखित गोष्ठीहरूका क्षेत्र लेम्बटीद्रञ्गको सीमाभित्रै थिए । यसै गरी अरू त्र, 
ग्रामहरूमा पनि अनेक गोष्ठीहरू थिए। नरेन्द्रदेवको देउपाटन कसाईंटोलको अभिलेखबाट “नवगह' 
(देउपाटन भेकको बस्ती) मा पनि अनेक गोष्ठी थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। त्यसमा “याश्च गोष्ठ्यो 
नवगृहप्रतिबद्धास्ताश्च चाटभटानामप्रवेश्या एव न नवगृहसंग सस्बन्ध राख्ने जुन गोष्ठीहर छन्‌, 
तिनमा पनि चाटभटले पस्न नपाउने गरिएको छ” भन्ने वाक्य परेको छ। यसबाट नवगृहभित्र पनि 
अनेक गोष्ठी थिए; ती गोष्ठीका खेतहरूमा मालपोत सिनाह गरिएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 
यसरी तात्कालिक सरकारले गोष्ठीप्रथालाई प्रोत्साहन दिएको देखिन्छ । 


गोष्ठीहरू त्यस वेलाको जनजीवनसंग सम्बन्ध राख्ने भएका हुनाले तिनीहरूलाई सरकारद्वारा 
प्रोत्साहन दिइन्‌ आवश्यक थियो । यसैले रंशुवर्माले गोष्ठीका सदस्यको सन्मानको लागि केही 
रकम नियत गरिदिएका थिए । देवता, विशिष्ट व्यक्ति आदिले पाउने भाग नियत गरी त्यसको 
विवरण कुँदाई राखेको श्रंशुवर्माको हाँडिगाउँको अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । त्यहाँ 
“गौष्ठिकानां पु २ प २ त्गौष्ठिकहरूलाई २ पुराण, २ पण दिन्‌” भन्ने उल्लेख परेको छ। 
यसबाट गोष्ठी चलाएर बस्ने गौष्ठिकहरूको लोकमा प्रतिष्ठा थियो भन्ने बुझिन्छ। 

यसै गरी लिच्छविकालका अरू अभिलेखमा पनि अनेक गोष्ठीहरूको उल्लेख आएको छ। 

कुनै गोष्ठी व्यक्तिगत हुन्थे । यस्ता गोष्ठीहरूसंग अरूहरूको सम्बन्ध रहंदैनथ्यो । उदाहरणार्थ 
पशुपति भस्मेश्वरको माथि गएको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ। त्यसमा प्रतिहार थ्रुवसङघले 
भद्रेश्वर आदि पाँचवटा शिवलिङ्ग स्थापना गरी गुठी राखेको कुरा परेको छ। त्यहाँ स्वजनगोष्ठि- 
काघधीनँ कुत्वा' भनी गुठी आफ्नै मानिसको अधीनमा रहनेछ भनी स्पष्टसंग लेखेको छ । 


यसरी धर्म, शिक्षा, स्वास्थ्य आदि जनजीवनमा आवश्यक कति कुरा त्यस वेला गोष्ठीद्वारा 
गरिन्थे । यसै हुनाले जनतालाई सुबिधा होस्‌; व्यवस्थापूर्वेक कामकुराहरू चलुन्‌ भनी चिताउने 
श्रेशवमलि लेस्बटीद्रङ्गभित पर्ने गोष्ठीहुरूको व्यवस्था मिलाई दिएका हुन्‌ । 
वै पुणिमा १३ अङक्मा प्रकाशित लिच्छविकालको लौकिक जीवनमा गोष्ठीको स्थान" भन्ने 
निबन्धमा पनि गोष्ठीबारे विचार गरिएको छ । 
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लेलेको यो अभिलेख रहेको ठाउँबाट केही पुर्वेतिर सरस्वतीकुण्ड ज्ञानकुण्ड भन्ने प्रसिद्ध ठाउँ 
छ। श्रीपञ्चमीको दिन ज्ञान, बुद्धि बढ्न्‌ भनी यहाँ स्नान, दर्शन, पुजन गर्ने आउनेहरूको भीड 
लाग्छ । यसबाट यो क्षेत्र उहिले विद्याको केन्द्र थियो कि भन्ने संकेत मिल्छ। यता लेलेको यस 
अभिलेखमा विद्यासम्बन्धी , पण्डितवर्गसम्बन्धी गोष्ठीहरूको पनि चर्चा आएको छ । यसबाट 
उपर्युक्त कुराको केही पुष्टि हुन्छ। यस दृष्टिले यस क्षेत्रमा खोजी गरिनु आवश्यक छ: । 


र 


वु स्कन्दपुराण प्रभासखण्डमा बालत्रह्याको पूजाको सन्दर्भमा ब्रह्माका १०५ पीठहरूको उल्लेख 
आराएको छ; त्यसमा" चम्पायाँ गरुडप्रिय?' भनिएकोले चापागाउँको पासमा रहेको सरस्वती- 
कुण्ड; चापागाउँको त्रह्वाको मूति र त्यस भेकको महत्त्व पुराणमा पनि गाइएको हुनुपछे भन्ने 
श्रीबुद्धिसागर पराजुलीज्यूको भनाइ छ । 


लि. झ. फ. ३७ २८६ 


[ ७१संख्या] 
बुङ्मतीको अंशुवर्माको अभिलेख 


काठमाडौंको दक्षिणभेकमा बुग्मती भन्ने प्रसिद्ध ठाउँ छ । त्यहाँ मछिन्द्रनाथको मन्दिरबाहिर 
पोखरीनिर यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्त रहेको थियो। तर हाल यो शिलापत्र त्यहाँ देखिदैन; 
पुरिएर कतै रहेको बुझिन्छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट पाठ सच्याई यहाँ 
दिइएको छ । यहाँ अभिलेख कुंदिएको भाग २२ अङगुल लम्बा, १७ अङगुल चोडा छ । यसको 
शिरोभागमा दुइतिर मृग र बीचमा रथचक्र अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ २& छ । 


भगवानूलालद्वारा ६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ३६ संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ । 


सलपाठ 
00 


« स्वस्ति कैलासकूटभवनाद्भगवत्पशुपतिभट्टारकपादा- 

« नुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीमहासामन्तांशुवर्मा कुशली 

« बुगायूसोग्रामनिवासोपगता (न्‌) कुटुम्बिनो यथाप्रधानङकुश- 

« लमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवताङकुक्कुटस्‌- 

. कराणा 'सल्लपो (ता) ना मत्स्यानाङ्चाबाधनेनपरितुष्टेरस्साभि- 


« भै (ट्वा) धिकरणाप्रवेशेन वः प्रसादः (क) तो युष्माभिरप्ये- 


बी कट ०९ -८४ ९ «9 


वँ' नोलीहरूले यस अभिलेखको संवत्‌ २४ छपाउनुभएको छ। तर यहांको संवत्‌ २६ हो। 'पुणिर्मा 
७ अङकर्का ४--५ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


नोलीका पाठ-- 
१. कराणा- -- - नाँ २.मत्स्यानाञ्चावधानेन 
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७. त (हिज्ञा)यरै ” ”” नीयं यदा च पुन्धेमंसङकराणि 
८. (कार्याणि समु) त्पद्यन्त' तदा राजकुल स्वयम्प्रविचार 
1000 तदेवसधिगतार्थने कैश्चिदयं प्रसादोस्मत्ररै 
१०. (सादोपजीवि ) भिरन्यैर्वान्यथा कार्यो यस्त्वेतामाज्ञां विलङध्यान्यथा" 
११. (कुर्य्यात्कारयेद्वा) ' ” वत्तिनो नियतम्पुष्कला मर्यादाब- 
१२. "” (भाविभिरपि) भूपतिभिः पुवेराजकुतप्रसादा- 
१३. (नुवत्तिभिरंव भाव्यमिति) स्वयमाज्ञा द्रृतकश्चात महासवं- 


१४, (दण्ड) नायकविक्र (मसेनः) संवत्‌ २३ ज्येष्ठशुक्लदशम्याम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासकटभवन (दरबार) बाट भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह 
पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका श्रीमहासामन्त श्रेशुवमलि 
बगायूमी (बृग्मती) ग्राममा बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा ८ 
गर्नुभएको छ। 


कुखुरा, सुंगुर, मल्ल (राँगो ? ) का बच्चा, र माछाहरूको हेरचाहले खुशो भएका हामीबाट 
भट्टाधिकरणले पस्न नपाउने गरी तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ । यो कुरा तिसीहरूलाई 
थाहा होस्‌ । 


तिमीहरूले पनि यो कुरा थाहा पाएर. . . ... गर्नुपर्छ । जब धमेंसडकरसम्बन्धी मुद्दामासिला 
उठ्लान्‌; तब राजकुल ( राजदरबार) ले आफैंले विचार गर्नू । 


द्र. 
6000. 
८१. 


यो कुरा थाहा पाएर हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कर्मचारी) र अरू कसैले 
पनि यसको अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; त्यसलाई पक्का 
कडा सजाय गरिनेछ ।. . . . पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाले गरेको निगाहको ख्याल 
राख्नुपर्छ । 


यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । यहाँ दूतक (मार्फत) महासवंदण्डनायक विक्रमसेन छन्‌ । संवत्‌ 
२४ ज्येष्ठ श्क्ल दशमी । 


नोलीका पाठ- 
9222 ननम तजीप यापन १ न क परा 
र ला क प्रसादोस्मत्र- 
र ही त विलङ्घ्यान्यथा 
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व्याख्या- 


शिवदेवद्वारा राज्यत्याग-- लेलेको अभिलेखबाट संवत्‌ ५२६ (वि. सं. ६६१) सम्म गट्दीमा 
शिवदेव राजोचित सन्मानसाथ रहेका देखिन्छन्‌ । तर सो सदनपत्न गरिदिने श्रंशुवर्मा हुन्‌ । शिवदेव- 
तर्फबाट नभई सोझै श्रंशुवर्माको तर्फबाट सो सनदपत गरिदिइएको छ । त्यसमा परेको श्रीमहा- 
सामन्तांशुवर्स्मास्मदनुमोदनया शिलापट्टशासनमि्द दत्तवान्‌' यो वाक्यले उक्त कुरा स्पष्ट पाछ। 
यसरी गद्दीमा बसे तापनि शिवदेव राजकाजबाट त्यसै वेला हटिसकेका देखिन्छन्‌ । बुझ्मतीको 
यो अभिलेख त्यसको एक वर्षपछिको संवत्‌ २& (वि. सं. ६६२) को हो। यसमा शिवदेवको उल्लेख 
परेको छैन । ओ्रंशुवर्मा एक्लै सोझै शासकका रूपमा यहाँ देखापरेका छन्‌ । फेरि यो सनदपत् 
सानगृह दरबारबाट जारी गरिएको पनि छैन। कैलासकूटभवनबाट यो जारी गरिएको छ। यसपछिका 


सनदपत्नमा पनि शिवदेवको उल्लेख पाइंदैन। पछि श्रंशुवर्माको मात्र क्रमशः उन्नति हुँदै गइरहेको 
हामी देख्छौं । 


यस कारण वि. सं. ६६१ र ६६२ को बीचमा के घटना घट्यो, यो कुरा प्रामाणिक रूपमा थाहा 
पाउन सकिएको छैन। यस बोच स्वयं यद्दीमा बस्न श्रंशुवमलि नै शिवदेवलाई पन्छाए कि; यस वेला 

शिवदेवको मृत्यु भयो कि इत्यादि प्रश्न स्वभावतः उठ्छन्‌ । तर सम्पूर्ण शासनाधिकार पहिले नै 
शंशुवर्माको हातमा आइसकेको हुनाले कार्य-कारणको दृष्टिले विचार गर्दा शिवदेवलाई 
पन्छाउनुपर्ने कुनै आवश्यकता देखिदैन । एक्लै सोझै शासन चलाए तापनि श्रंशुवर्मा केही 
कालसम्म उही पुरानो “श्रीमहासामन्त' पदमै रहेका छन्‌ । पहिले भौमगुप्तहरूलाई पन्छाउँदा 
शबुलाई सखाप पारेको, सारा सामन्त राजाहरूले ढोग्न आएको' आदि भाव झल्काउने लामा 
लामा विशेषण श्रंशुवर्मामा रहेका थिए । अब सोझै शासकका रूपमा उनी रहन लागेपछि पहिलेका 

त्यस्ता सब विशेषण हटेका छन्‌; यो विचारणीय छ । 


यस कारण बलप्रयोगद्वारा शिवदेवलाई पन्छाइएको होइन भन्ने देखिन्छ। यस वेला शिवदेवको 
मृत्यु भएको भए उनका छोरा वा अरू,नजीकका हकवाला लिच्छविकुमार गद्दीमा राखिने थिए। 
यसो पनि नभएको हुनाले यहाँ अर्कै घटना भएको छ भन्ने अनुमान हुन्छ। यस विषयमा एकथरी . 
खंशावलीमा उल्लिखित कुराले निकै प्रकाश पारेको छ जस्तो मलाई लाग्छ । वंशावलीमा 
शिवदेवले राज्यत्याग गरेको वर्णन परेको छ। साथै पछि शिवदेवले भिल्ुचर्या लिएको पनि त्यहाँ 
"लेखिएको छ। पाटन यागबहाल र पशुपति वञ्नघरको अभिलेखमा “श्रोशिवदेवविहार' को उल्लेख 
आएको छ। त्यहाँ निके बौद्ध भिक्षुहरू रहन्थे । नरेन्द्रदेवले त्यहाँको भिक्षुसंघलाई निक 
अधिकारसहितको अग्रहार (बिर्ता) पनि दिएका थिए। राजोचित “श्री' शब्दले युक्त श्रीशिवदेव- 
विहार राजा शिवदेवले बनाउन लाएका हुन्‌ भन्ने कुरामा शङ्का छैन । 


यसरी राजकाजसंग शिवदेवको सम्बन्ध छुटेको देखिनु, श्रीशिवदेवविहारको उल्लेख तात्कालिक 


अभिलेखमा पाइन्‌, शिवदेवले भिक्षुचर्या लिए भन्ने अनुश्वुति चलेर आउनु इत्यादि कुरा विचार गर्दा 
शिवदेवले राज्यत्याग गरेका थिए भन्ने देखिएको छ । 
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शुरूमा भौमगुप्तहरूलाई पन्छाई, लिच्छविकुलकेतु कहलाई आफैं शासन गर्ने पुगेको देख्दा 
शिवदेवको योग्यता देखापरेको थियो । तर यो काम शिवदेवको बृद्धि-बर्कतबाट भएको रहनेछ । 
यसका सुलधार उनका भानिज श्रंशुवर्मा रहेछन्‌ । यसो हुनाले अंशुवर्माको उदयको साथसाथ 
बाहिर जतिसुकै राजकीय सन्मान रहे तापनि भित्रभिलबाट शिवदेव शक्तिहीन स्थापनाका राजा 
बन्न पुगेका थिए । यो कुरा स्वयं शिवदेवलाई पनि खट्केको प्रतीत हुन्छ । अंशुवर्माको विद्ठता, 
व्यक्तित्व, चातुयंबाट उनी यति प्रभावित भए कि आखिर उनैलाई नै सबै राजपाट सुम्पिदिए । 
यसो हुनाले उुक अध्याय समाप्त पारी अर्को अध्याय शिवदेवले शुरू गरेका थिए तापनि लिच्छवि- 
राजवंशको दृष्टिले शिवदेव गौरवशाली व्यक्ति रहेनन्‌ । यसैले लिच्छविबंशको वर्णन गराई राख्न 


लाएको पशुपतिको अभिलेखमा ढितीयं जयदेवले शिवदेवको नामोल्लेख गनु आवश्यक 
संझेनन्‌ । 


यसपछि ्रंशुवर्माको हातमा विधिवत्‌ शासनाधिकार पुर्ण रुपले आयो । उनले एक्लै नै सोझै 
शासन गर्ने लागे । अंशुवमलि शिवदेव जीवित छउन्जेल आफूलाई सोझै राजा घोषित गरेनन्‌ । 


उनी श्रीमहासामन्त पदमै केही काल रहे। यो कुरा बूङमतीको यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 
यसपछिका अरू अभिलेष्वबाट पनि यो कुरा थाहा पाइन्छ । 


कैलासक्‌ ट भवन- 


लिच्छवि राजाहरूको राजगद्दी 'मानगह' दरबारमा थियो । पहिले सनदपत्रहरू मानगह 
दरबारबाटै जारी गरिन्थे । तर सोझै शासक बनेपछि आरंशुवर्माले लिच्छवि राजासरह मानगुहमा 
बसी शासन चलाउनु उचित संझेनन्‌ । यसो हुनाले श्रंशुवर्माले अब सनदपत्र कैलासकूटभवनबाट 
जारो गर्ने थाले । बुझ्मतीको यस अभिलेखमा सर्वप्रथम केलासकृटभवनको उल्लेख आएको छ। 
यसरी मानगृहको स्थान नयाँ बनेको कलापूर्ण सुन्दर दरबार केलासकूटभवनले लियो । 


श्रशुवर्मापछि जिष्णुगुप्तहरू पनि यही कैलासकृटभवनमा बसे । तर त्यस वेला गद्दीनशीन 
लिच्छवि राजा श्रुवदेव, भौमार्जुनदेवचाहि मानगह दरबारमै बसे । 


विष्णुगुप्तहरूलाई पन्छाई गद्दीमा बसी स्वयं शासन चलाउन थालेपछि नरेन्द्रदेव मानगृह 
दरबारमा बसेनन्‌ । कैलासकूटभवनमै बसी उनले शासन गरे । पछि नरेन्द्रदेवले भद्राधिवासभवन 
बनाए । यसपछि उनका सनदपत्र भद्राधिवासभवनबाट जारी गरिए। तर नरेन्द्रदेवपछि उनका 


छोरा, नाति शिवदेव, जयदेवहरू भद्राधिवासभवनमा बसेनन्‌ । कैलासकूटभवनमै बसी उनीहरूले 
शासन चलाए । : 


यताबाट मानगृह, भद्राधिवासभवनभन्दा कैलासकूटभवन भव्य र पाइक पने थियो भन्ने 
खुझिन्छ । कैलासकृटभवनको वर्णन अभिलेखमा ठाउँ ठाउँमा आएको छ। साँगाको अभिलेखमा 


क्षितितलतिलकभूतात्कुतूहलिजनतानिमेषनयनावलोक्यमानात्कैलासकृटभवनात ' भन्ने दर्णन परेको 
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छ । केलासकृटभवनको निर्माणसमय निश्चित भएको छैन । तर साँगाको अभिलेखभन्दा ३ वर्ष 
पहिलेको यस अभिलेखमा केलासकूटभवनको उल्लेख भइसकेको छ। यसको २ वर्षपछिको साँगाको 
अभिलेखमा यो दरबार हेर्ने जनतामा कुतृहल छ; यो दरबार हेरी जनता आँख झिम नगरी टोलाइ 
रहन्छन्‌ भन्ने वर्णन परेको हुनाले केलासकूटभवनको भव्यता झल्किन्छ । 'क्षितितलतिलकभूतात्‌' 
भन्ने विशेषणबाट यस्तो भव्य दरबार अन्त पनि कमै पाइन्थ्यो भन्ने भाव झल्किन्छ । हुन पनि चीन 
जस्तो समृद्ध र कलाकौशलले पूर्ण देशबाट आएका राजदूत कैलासकृटभवनको सौन्दर्य देखेर 
छक्क परेका थिए। यस्तो दरबार अन्त मैले देखिन भन्ने भाव उनले पोखेका थिए । चीनिया राजदुतको 
वर्णन ताङवत्तान्तमा टिपिएको छ । त्यसबाट केलासकटभवनको झलक हासी पाउँछौं । सो 
वर्णनको सारांश यस प्रकारको छ- 


“दरबारको बीचमा साततले तामाको छाना भएको बर्जा रहेको छ। यसका दलिन, डडाली) 
कठबार, खम्बा आदि सबै सुन्दर किम्मती पत्थरले बनेका छन्‌ । बुर्जाका चार सुरमा तामाका 
नल लागेका छन्‌ । नलका तलतिर सुनौला मकर (गोही छन्‌ ।) मकरका मुखबाट जोडले पानी 
निस्कन्छ। बुर्जामाथि हालिएको पानी नलबाट तल झर्छ। त्यो पानी छहरा जस्तो भई सुनौला 
मकरको मुखबाट निस्कन्छ ॥” 


कैलासकृट भवन बनेको चालोसौं वर्षपछिसम्म पनि यसको शोभा यथावत्‌ रहेको देखिन्छ । 
नरेन्द्रदेवका अभिलेखमा परेको वर्णनबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । अनन्तलिङ्झश्वरको उनको 
अभिलेखमा कंलासकृटभवनको वर्णन यसरी गरिएको छ- 


“स्वस्ति कैलासञ्पङ्घाभान्नयनोत्सवकारिणः । 
केलासकूटभवनात्‌ रम्याज्जगति विश्वुतात्‌ ॥” 


यहाँ उल्लिखित 'जगति विश्वुतात्‌' पदबाट केलासक्‌टभवनको ख्याति विदेशमा समेत फैलिएको 
संकेत पाइन्छ। हुन पनि ्रंशुवर्माको कल्पनाले साकार रूप लिएको यस भवनको निर्साणले नेपाली 
वास्तुकला अरू देशमा समेत लोकप्रिय बन्यो । नेपाली यो वास्तुशैली पछि 'प्यागोडाशैलो' नामले 
विदेशमा प्रख्यात भयो । 


नरेन्द्रदेवको पाटन भन्सारचोकको अभिलेखमा पनि केलासकृटभवनको वर्णन परेको छ । 
त्यहाँ हिउँले धपक्क ढाकेको हिमालयको टाकुरोसंग कैलासकटभवनको त्‌लना गरिएको छ । 
यसबाट यसो हेर्दा कैलासकृटभवन सेतो देखिन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ। यस दरबारको 'केलासकूट' नामक- 
रणले पनि आ्रंशुवर्माको मानसिक भावनाको केही प्रतिनिधित्व गरेको छ । 


दुःखको कुरो छ। लिच्छविकालको इतिहासमा सयौं वर्षसम्म विशेष स्थान श्रोगटेको, आफ्नो 
सौन्दयंले देश विदेशमा प्रसिद्धि पाएको, नेपाली वास्तुकलाको अद्भुत नमूनाको रूपमा रहेको 
कैलासकूटभवन कहाँतर थियो भन्ने कुरा अहिलेसम्म निश्चित गर्ने सकिएको छैन। तर 
यसो विचार गर्वा केलासकट भवन हाँडिगाउंमा थियो भन्ने देखिएको छ । हाँडिगाउँमा पाइएका 
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इँठहरूमा अ्रंशुवर्माको नामोल्लेख भएको पाइएको छ । यसबाट पनि उक्त कुराको -पुष्टि हुन्छ । 
यस भेकमा उत्खनन आदि वैज्ञानिक तरीकाले खोजी गर्ने सके केही निष्कर्ष निस्कने आशा लिन 


सकिन्छ । 
श्रंशुवर्माको वंश- 


सोझँ शासन गर्ने थालेपछि आंशुवर्माका पहिलेका लामा लामा विशेषण हटे । तिनको स्थानमा 
पशुपतिनाथप्रति श्रद्धा र भक्ति झल्काउने 'पशुपतिभट्टारकपाढानुगृहीत तथा 'बप्पपाढानुध्यात' 
भन्ने विशेषण उनले लिन थाले । 'बप्पपादानुध्यात' भन्ने विशेषण लिई श्रंशुवमलि आफ्नो पैतृक 
कुल ठलो थियो भन्ने संकेत गरेका छन्‌। यस कारण उनको वंशबारे अलिकता विचार गर्नुपरेको छ। 


अंशुवर्मा कुन वंशका हुन्‌ भन्ने कुरामा विद्वान्‌हरूको मतभेद रहेको छ । गोपालवंशावलीमा 
आंशुवर्मालाई शिवदेवका भानिज भनी लेखिएको छ; श्रंशुवर्माबारेमा पाइएको सबभन्दा पुरानो 
परिचय यही नै हो। यो कुरा सत्य हुनु धेरै सम्भव छ भनी माथि चर्चा गरिसकेको छ। तर यत्तिबाटे 
चित्त नबुझ्ने हुनाले यस विषयमा अलि बढ्ता विचार गर्नुपर्ने देखिन्छ । 


अंशुवर्माले एक्लै शासन गने थालेपछिका उनका केही अभिलेखमा दूतक युवराज उदयदेव' 
को उल्लेख परेको छ। उदयदेव नरेन्द्रदेवका बावु हुन्‌ भन्ने कुरा जयदेवको पशुपतिको अभिलेखबाट 
थाहर पाइन्छ । नरेन्द्रदेवले श्राफुलाई लिच्छविवेंशका भनी गर्वसाथ लेखेका छन्‌ । यसो हुनाले 
नरेन्द्रदेवका बाबु उदयदेव पनि लिच्छवि नै हुन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। आ्रंशुवर्माका अभिलेखमा युवराज 
भन्ने विशेषण उदयदेवमा लाइएको हुनाले उनी ग्रंशुवर्माका छोरा थिए होलान्‌ भन्ने देखिन्छ । 
जस्तै जिष्णुगुप्तका अभिलेखमा उनका छोरा विष्ण्गुप्तलाई युवराज भनिएको छ। यसरी श्रंशुवर्माका 
छोरा उदयदेव देखिएका हुनाले श्रंशुवर्मा पनि लिच्छविवंशकै हुन्‌ भन्ने ऐ. शि. बाबुराम आचा्यहरूको 
जोडदार तर्क छ। झ्वाट्ट हेर्दा यो कुरा हो कि जस्तो पनि देखिन्छ । तर शिवदेवदेखि परिवर्तन 
हुँदै आइरहेको तात्कालिक परिस्थितिको अध्ययन गहिरिएर गन्यौं भने यो कुरा होइन भन्ने थाहा 
पाइन्छ । यस विषयको केही चर्चा माथि गरिसकेको छ तापनि संक्षेपमा यहाँ पनि त्यस कुराको 
अलिकता चर्चा गर्नु आवश्यक देख्तछु । 


अंशुवर्माको आड पाएर शिवदेवले भौमगुप्तहरूलाई पन्छाए । केही समय श्रंशुवर्मा अगाडि 
देखापरेनन्‌ । अनि पहिले श्रीसामन्त रूपमा उनी देखापरे । लगत्तै श्रीमहासामन्त बने । पछि 
शिवदेवले राज्यत्याग गरेपछि शासनाधिकार सोझै उनको हातमा आयो। तैपनि केही समयसम्म 
श्रीमहासामन्तकै रूपमा रही उनले शासन चलाए । पछि श्रीमहासामन्त लेख्न छोडी “श्रषशुवर्मा' 
मात्र लेख्न थाले । त्यसै वेला आफ्नो नाउँमा स्वतन्त टक पनि ढाल्न लाए। अनि अन्तिम समयमा 
श्रेशुवर्मा महाराजाधिराज बने । त्यस वेला उनले आफ्नो नाउँको 'वर्मा' पनि छोडिदिए ; खाली 
श्र्षशु” मात लेख्न थाले । यो कुरा उनको टकबाट थाहा पाइन्छ । यसरी श्रंशवर्मामा क्रमश 
अन्तर आइरहेको स्पष्ट छ। तर आफूभन्दा अघिका कुनै पनि शासकले नलिएको 'पहाराजाधिराज 


२६५ 


पद लिए तापनि लिच्छवि राजासरह देव चाहि उनले लेख्न उचित संझेनन्‌ । वर्मा छोडेर बरू 
चंशु' मात लेख्न पुगे । फेरि लिच्छवि राजगद्दी रहेको दरबार 'मानगह' मा पनि उनले बस्न 
चाहेनन्‌ । अर्कै दरबार 'केलासकटभवन' बनाउन लाई उनौो त्यहीं बसी शासन गर्ने लागे । श्रंशुवर्मा 
लिच्छवि राजवंशकै भएका भए अवश्य पनि उनले आफूलाई देव' लेख्थे; मानगृहदरबारमै बस्थे तथा 
त्यस किसिमसंग श्रीसामन्त, श्रीमहासामन्त, श्रचंशुवर्मा, महाराजाधिराज श्रघंशुको रूपमा 
क्रमशः बहुरूप लिदै जानु उनलाई आवश्यक हुने थिए । प्रभावशाली नरहेका उदयदेवको त नामोल्लेख 
गर्ने द्वितीय जयदेवले आ्रंशुवर्मा जस्ता प्रतापी राजाको नामोल्लेख गर्वेसाथ गर्ने थिए । 


यताबाट ग्रंशुवर्मा लिच्छविवंशका होइनन्‌ भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । अभिलेखमा आफ्नो बंशबारे 
आ्रेशुवमलि कतै कुनै संकेत गरेका छैनन्‌ तापनि आफ्ना टकमा उनले आफ्नो अलिकता संकेत गरेका छन 
अहिलेसम्म विद्वान्‌हरूको दुष्टि यस कुरामा नगएको जस्तो मलाई लाग्छ। “श्यंशुवर्मा ' अङकित 
उनका धेरैजसा टकमा सिहको माथि “चन्द्र ' चिह्क अहङकित भएको छ । यसरी आफ्ना टकमा 
“चद्रचिह्व ' अङकित गराई ग्रंशुवर्माले आफ्नो वंश 'चद्रवंश' हो भन्ने संकेत गरेका छन्‌ । लिच्छविहरू 
आफूलाई सुर्यवंशी' भनी दावा गर्थे । यसबाट आरंशुवर्मा लिच्छविवंशका होइनन्‌, चन्द्रवंशी कुनै 
राजधरानाका हुन्‌ भन्ने सिद्ध हुन्छ । अर्को कुरा फपिङको अभिलेखमा आ्रंशुवर्माको वर्णनमा 
'क्षितितलशशिनः' भनीलेखिएको छ। यसबाट पनि उनी चन्द्रवंशी थिए भन्ने संकेत पाइन्छ । 


यसो भए श्रंशुवर्माका अभिलेखमा “युवराज उदयदेव' भनी कसरी लेखियो ? अब यस प्रश्नको 
उत्तर खोज्नु छ। तर यसको उत्तर पनि स्पष्ट छ । लिच्छवि राजवंशप्रति श्रंशुवर्माको आस्था त 
छँदै थियो । राजा र प्रजाको विश्वास प्राप्त गर्ने सकेका हुनाले नै उनी त्यस अवस्थामा पुग्न सकेका 
थिए । यसो हुनाले आफूपछि गद्दीमा लिच्छवि कुमार “उदयदेव' बस्‌न्‌ भन्ने अभिप्रायले उनलाई 
आफ्ना उत्तराधिकारी छानी 'युवराज'का रूपमा घोषणा गरेका हुन्‌ । उदयदेव श्रंशुवर्माका छोरा 
होइनन्‌ । 


जिष्णगुप्तहरूको पालाको कुरारचाहि भिन्नै थियो । उनीहरू श्रंशुवर्माको स्थितिमा पुग्न 
सकेका थिएनन्‌ । तर शंशुवर्मा जस्तै हुने मनसुबा भने उनीहरूको पनि थियो । यसोहुँदा कमजोर 
लिच्छवि कुमारलाई गद्दीमा राखी “तत्पुरस्सरः “तत्सहितः भनी लेखी उनीहरू संयुक्त राजा हुन 
पुगेका थिए । गह्ीनशीन राजाको केही भाउ नहुँदा युवराजका रूपमा आफ्ना छोरालाई देखाउने 
साहस उनीहरूले गरेका थिए। यसको नतीजा विष्ण्‌गुप्तले त भोगे पनि । 


यी कुरा नबुझ्दा यस ताकाका घटनामा धेरैलाई श्चम भएको देखिन्छ । तल यथास्थानमा 
यस विषयमा अरू चर्चा गरिएको छ । 


पाशृपाल्यमा प्रोत्साहन- 


राष्ट्रलाई बलियो पाने आथिक अवस्था मजबत पार्नुपर्छ भन्ने कुरा श्रंशुवर्माले राम्ररी बुझेका 
थिए । आथिक अवस्था मजबूत पार्ने कुरामध्ये कृषि, पाशुपाल्य, वाणिज्य मुख्य हुन्‌ । यसो हुनाले 
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कृषि र वाणिज्यका साथसाथै पशुपालनमा पनि बृद्धि होस्‌ भनी श्रंेशुवमलि चाहेका थिए । बगायूमी 
(बुग्मती) ग्रामका बासिन्दाहरूले कुखुरा, सुंगुर, माछा सल्लका बच्चाको हेरचाह राम्ररी गरी 


उत्पादन बढाएका हुनाले प्रसन्न भई भट्टाधिकरणले यस ग्राममा पस्न नपाउने व्यवस्था बाँधो 
यो सनदपत् गरिदिइएको हो । यसबाट पशुपालनमा वढि होस्‌ भन्ने श्रेशुवर्माको नीति थियो 


भन्ने थाहा पाइन्छ । यसै गरी पशुपालनको लागि सुबिधा दिई राखिएका तौखेल आदिका उनका 
अभिलेखबाट पनि उक्त कुरा थाहा पाइन्छ। 


धर्मपंकर- 


'घमंसङकर' नहोस्‌ भन्ने कुरामा श्रंशुवर्माल दृष्टि दिएका थिए भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ। ब्गायमो ग्राममा भट्टाधिकरणले नपस्नू भनी व्यवस्था बाँद्धा घर्मेसङकर' सम्बन्धी 
कायं (मुद्दामामिला) उठे भने सोझै राजदरबारबाट विचार गरी तिनको छिनफान गरिदिन्‌ भन्ने 
व्यवस्था यस अभिलेखमा परेको छ । यसरी (धर्मसंकर' नहोस्‌ भन्ने कुरामा श्रंशुवर्मा सावधान 
थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । आंशुवर्माले 'धर्मेसङकर' नहोस्‌ भन्ने कुरामा त्यसरी किन चाख लिए 
भन्ने कुरा बुझ्नाको लागि पहिले धमेसङकर' भनेको के हो, सो बुझ्नुपरेको छ । 


लिच्छविकालमा धामिक स्वतन्त्रता थियो । राजा तथा प्रजा आफ्नो श्रद्धाअनुसार बिभिन्न 
घर्मेमा लाग्न सक्दथे । यसैले लिच्छविकालमा एउटै परिवारमा पनि कोही कुनै धामिक सम्प्रदायमा 
श्रद्धा राख्ने, कोही कुनै धामिक सम्प्रदायमा श्रद्धा राख्ने पनि देखिएका छन्‌ । पतिको जुन धर्ममा 
श्रद्धा छ, पत्नीले पनि त्यही धसेमा श्रद्धा राख्नुपर्छ भन्ने बन्देज थिएन । अझ एउटै व्यक्तिले पनि 
विभिन्न घामिक सम्प्रदायमा श्रद्धा, भक्ति राख्न सक्दथे । लिच्छविकालको धामिक इतिहासतिर 
यसो दृष्टि दिए उक्त कुरा स्पष्ट देखिन्छ .। लिच्छविकालका प्रसिद्ध शासक मानदेव, श्रंशुवर्मा, 


नरेन्द्रदेवहरूको धसेप्रतिको भावना मात्र केलाएर हेरे तापनि उक्त कुरा साजलैसंग थाहा पाउन 
सकिन्छ । 


राजा मानदेवको व्यक्तिगत रूपमा वेष्णव धर्ममा श्रद्धा रहेको थियो । बाबुको अकस्मात्‌ 
मृत्यु हुँदा टाउको उठाउन खोजेका सामन्तहरूलाई कज्याएर फर्केको खुशियालीमा उनले चाँगु- 
नारायणको पुजा गरेथे; त्यहाँ गरुडध्वज स्थापना गरेथे। यसको लगत्तै भने जस्तै उनले पशुपति 
तिलगंगा र लाजिमपाटमा विक्रान्त विष्णमति स्थापना गरेथे। पछि मानदेवले थंतुरीद्रङ्गमा 
(विष्णुपादुकाको फेदीमा) शिवलिङ् स्थापना गरेथे । उनले पछि आफ्नो नाउँमा श्वीमानदेवविहार' 
नामक बौद्ध विहार पनि बनाउन लाए । यसरी त्यस वेला नेपालमा प्रचलित तीनै प्रमुख 
धामिक सम्प्रदायमा खानदेवले श्रद्धा भक्ति देखाएका थिए । 


अंशुवर्माको पनि धर्मप्रति यस्तै भावना थियो । व्यक्तिगत रूपमा शेवधमे' मा उनको भद्धा 
थियो । तर शासकको हेसियतले उनले शैव, वैष्णव, बौद्ध धर्मलाई समकक्षामा राखी आदर 
देखाएथे । यो कुरा तल आउने हाँडिगाउँको उनको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । थंशुवमलि 
“राजविहार' नामक बौद्ध बिहार यनि बनाउन लाएथं । 
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यसै गरी नरेन्द्रदेवले पनि आफूलाई 'पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीत' भनी बोलेका छन्‌ । 
साथै चीनिया राजदूत वाड्युन्चेले नरेन्द्रदेवको कम्मरपेटीमा “बुद्धको मूति' अङ्कित भएको देखेथे । 


यति कुराबाट एउटै व्यक्तिले विभिन्न धर्ममा लागेकोलाई धमंसङकर” भनेको रहेनछ भन्ने 
स्पष्ट थाहा पाइन्छ । नत 'धर्मसङकर' नहोस्‌ भनी चाहने अंशुवर्मा खुद आफैंले अनेक धमा 
थद्धा देखाई आफैँले “धर्मसङकर' गर्ने थिएनन्‌ । त्यसो भए धर्मसङकर शब्दले के कुरालाई 
लक्ष्य गरेको हो, सो बुझ्नुपरेको छ । कौटलीय अर्थशास्त्र आदि प्राचीन ग्रन्थमा यस कुराको 
वर्णन पाइन्छ। कौटलीय अर्थशास्त्रको विनयाधिकरणको '“त्यीस्थापना' भन्ने प्रकरणमा यो कुरा 
श्रेखिएको छ । विचारार्थ त्यसको अलिकता श्रंश यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ- 


“एष त्यीधमेश्चतृर्णा वर्णानामाश्रमाणां च स्वधर्मस्थापनादौपकारिकः । स्वधर्मो ब्राह्माण- 
स्याध्ययनसध्यापन यजनं याजनँ दान प्रतिग्रहश्चेति । क्षवियस्याध्ययनं यजनं दान शस्ताजीवो 
भूतरक्षणं च । वैश्यस्याध्ययनं यजनं दानं कुषिपाशुपाल्ये वाणिज्या च।शद्रस्य द्विजातिश्थ्षा वार्ता 
कारुकुशीलवकमे च। . . . . स्वधमः स्वर्गायानन्त्याय च। तस्यातिक्रमे लोकः सङकरादुच्छिद्येत” 


' यहाँ कौटल्यले चारै वर्णको आफ्नो आफ्नो (धर्मको चर्चा गरेका छन्‌ । ब्राह्मणको धसे- 
पढ्नु, पढाउनु, यज्ञ गर्नु यज्ञ गराउनु, दान दिनु दान लिनु हो । क्षतीको धर्म-पढ्नु, यज्ञ गर्नु, दान दिनु, 
शस्त्र चलाई जीविका गनुँ प्राणीको रक्षा गर्नु हो । वेश्यको धमे--पढ्नु, यज्ञ गर्नु, दान दिनु 
खेतीपाती पशुपालन व्यापार गर्नु हो । शूद्रको धर्म-सेवा गर्नु, खेती पशुपालन व्यापार गर्नु, कालिगडी 
काम गर्नु, गाना बजाना आदि गर्नु हो । 


'स्यातिक्रमे लोकः सङकरादुच्छिद्येत' भनी 'धर्मेसङकर' भयो भने लोकको नाश हुन्छ 
भनेर पनि कौटल्यले स्पष्टसंग लेखेका छन्‌ । यो आयंमर्यादा हो । यसलाई नाध्नु छैन भनेर पनि 
उनले जोड दिई बोलेका छन्‌ । जस्तै- 


“व्यवस्थितार्यमर्यादः कृतवर्णाश्चमस्थिति : । 
त्य्या हि रक्षितो लोकः प्रसीदति न सीदति ।” 


बुझ्मतीको यस अभिलेखमा उल्लिखित 'धमंसङकर ” भनेको पनि यही हो भन्ने कुरामा 
अब शङ्का छैन । 


वरणंव्यवस्थाको मूल आधार पेशा थियो। आफ्नो जातअनुसारको पेशा गर्दै जानाले नै लोकलाई 
सुखो तुल्याउँछ भन्ने धारणा त्यस वेला थियो । आफूलाई मन परेको धमंमा लाग्ने स्वतन्त्रत। त्यस 
बेला थियो । तर आफूलाई मन परेको पेशामा लाग्ने स्वतन्त्रता उहिले थिएन । आफ्नो जातको धर्म 
(पेशा) छोडी अर्कै पेशातिर लागे धर्ससङकर' हुन्छ; यसले लोकको नाश गर्छ भन्ने धारणाले 
त्यस बेला जरो गाडेको थियो । यसै हुँदा ग्रंशुवर्मा र लिच्छविकालका अरू शासकको आदशं 
बर्णंव्यवस्था कायम राख्नु रह्यो । कौटल्यले वर्णव्यवस्थालाई 'आयंसर्यादा' भनेका छन्‌ । श्रंशुवर्माले 
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पनि आफूलाई अनतिवृत्तार्यमर्यादासेत्‌' भनी टिस्टुङको अभिलेखमा भनेका छन्‌। द्वितीय शिवदेवले 
बलम्बूको अभिलेखमा आफूलाई '“सम्यग्विरचितसकलवर्णाश्रमव्यवस्थः' भनी लेखाई अझ स्पष्ट 
शब्दमा उक्त कुरा दर्शाएका छन्‌ । 
भट्दाधिकरण- 

वर्णव्यवस्था कायम गर्नु लिच्छविकालका शासकहरूको आदशं मात रहेको होइन; यसका 
लागि उनीहरूले विशेष व्यवस्था पनि मिलाएका थिए । जनताले आफ्नो जातअनुसारको काम 
गरोस्‌; धर्मसङकर नहोस्‌ भन्ने कुराको देखरेख गर्ने एक भिन्नै अधिकरण नै खडा गरिएको थियो । 
त्यो हो भट्टाधिकरण । बगायूमी ग्राममा भट्टाधिकरणको अधिकार छुटाएर सो अधिकार त्यहीँकै 
ग्रामपाञ्चालीलाई सुस्पंदा धर्मेसङकर' हुन जाला कि भन्ने चिन्ता श्रंशुवर्मालाई भएको यस 
अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। यस कारण धमंसङकर हुने भयो भने त्यसको बिचार सोझै राजकुलबाट 
गर्नू भन्ने व्यवस्था यस अभिलेखमा गरिएको छ। यसबाट जनताले आफ्नो जातअनुसारको काम 
गरोस्‌; धमेसङकर नहोस्‌ आदि कुराको रेखदेख भट्टाधिकरणले गर्दो रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । 

यङ्गालहिटीको भौमार्जुनदेव जिष्णगुप्तको अभिलेखमा पनि मल्लकर माफीको प्रसङ्गमा 
भट्टाधिकरणको उल्लेख आएको छ । बीचको भाग अलि खण्डित हुँदा कुरा स्पष्ट छैन। तर 
त्यहाँको प्रसङ्गबाट पति भट्ट्िक्रणको कस उपर्युक्त किसिभकै थियो झन्नै पुष्टि हुन्छ । 

नरेन्द्रदेवको पाटन भन्सारचोकको अभिलेखमा “भट्टमाप्चोकाधिकारयोः प्रावेश्यादवश्यं 
जनस्य सहती पीडा' भन्ने उल्लेख परेको छ। यसबाट भट्टाधिकरणको कानून कडासंग लाग्‌ गरिन्थ्यो 
भन्ने देखिन्छ । 

भट्ट' यो शब्द संस्कृत 'भत ' शब्दबाट बनेको हो। तर विद्वान्‌ ग्राह्माणलाई बुझाउने शब्दको 
रूपमा “भट्ट' शब्द रू भएको थियो तथा विद्दत्समाजमा यो शब्द अति प्रचलित र प्रिय बनेको 
थियो । धर्मेसङकर आदि नहोस्‌ भन्ने उक्त कुराको देखरेख भट्ट (विद्वान्‌, पण्डित) माफत हुने 
हुनाले यो अधिकरण 'भट्टाधिकरण' कहलाएको थियोई । 
नयाँ स वत्‌को प्रचलन- 

अंशुवर्माले सोझै शासन चलाउन थालेपछि भएका परिवर्तेनमध्ये एक नयाँ संवत्‌को प्रचलन 
पनि हो। मानदेवको चाँगुको अभिलेखदेखि देखापर्दे आएको संवत्‌ (शक संवत्‌ ) लाई छोडी अंशुवर्माले 
अर्कै संवत्को प्रयोग गर्ने थाले। बुझ्मतीको यस अभिलेखमा सवैप्रथम यसको प्रयोग भएको पाइएको 
छ। यहाँ सो संवत्‌ २& दिइएको छ। यसरी यो संवत्‌ चलेको यस वेला २६ वर्ष पुग्रिसकेको थियो 
भन्ने यसबाट थाहा पाइन्छ । यस कारण यस संवत्‌का प्रवर्तेक स्वयं ्रंशुवर्मा थिएनन्‌ कि भन्ने 
यताबाट झल्किन्छ । उनीभन्दा अगाडिका कसैले कुनै प्रसङ्गमा यो नयाँ संवत्को प्रचलन गरेका 
थिए होलान्‌ । तर यो संवत्‌ चल्न सकेको थिएन, आफूले सोझै शासन गर्ने थालेपछि शंशुवर्माले 
यस संवत्लाई प्रचलनमा ल्याए कि भन्ने यताबाट देखिएको छ । अनि श्रंशुवर्मापछि पनि यही 
संवत्को प्रचलन रद्यो । 


$ पुणिमा' २३ अङ्कमा पनि यस विषयमा विचार गरिएको छ । 


२९९ 


पं. भगवान्‌लाल इन्द्राजीले वि. सं. १९३७ मा यताबाट लगी प्रकाश गराएका १५ वटा 
लिच्छविकालका अभिलेखमध्ये पशुपति गणेशस्थानको र टुण्डिखेलको श्रंशुवर्माका अभिलेख 
पनि थिए । तिनमा ३६ र ४५ संवत्को उल्लेख परेको थियो । यस कारण त्यसै बेलादेखि यो 
संवत्‌ कुन संवत्‌ हो भन्ने तर्क बितर्क उठिरहेको छ। तर कसैको मत पनि ठीक्क मिल्न आएको 
छैन । सुमतितन्त्रमा उह्लिखित कुरालाई आधार मानी विचार गन्यौं भने सबतिर घटना मिल्छन्‌ । 
यस कारण सुमतितन्द्वको वर्णन लिच्छविकालको संवत्‌ निणय गर्नामा सहायक देखिएको छ । 
यसको चर्चा माथि पनि गरिसकेको छ्‌ । संवत्बारेको विस्तृत विवेचना पछि गरिनेछ । अहिले 
बिचारार्थ सुमतितन्तको संवत्विषयक वाक्यको एक शंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 

“शकराजाब्द ४९८ मानन्देवस्य राज्याब्द ३०४ 


यसबाट नेपालमा ४६८ सम्म शकसंवत्‌ चल्यो; अनि ४६८ शकदेखि मानदेवसंवत्‌ चल्यो; 
त्यसको प्रचलन ३०४ वर्षेसम्म रह्यो : अनि नेपाल संवत्‌ चल्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


यसरी ४९८ शक अर्थात्‌ वि. सं. ६३३ देखि 'मानदेवसंवत्‌' को प्रचलन नेपालमा भएको 
रहेछ भन्ने यताबाट देखिएको छ । शकसंवत्‌ ४२७ मै प्रथम मानदेवको मृत्यु भइसकेको थियो । 
यस कारण संवत्‌प्रवर्तेक यी मानदेव प्रथम मानदेव होइनन्‌; द्वितीय मानदेव हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । 
तर ढितीय मानदेवको अभिलेख आदि प्रमाण भेट्टिएको छैन । यस कारण यस संवत्को नाम 
फ्षानदेवसंबत्‌' भनी माग्न अलि अप्ठ्येरो छ। तर शकसंवत्‌ ४&८ भन्दा पछि ५१२ भन्दा अघिका 
बीचका २३ वर्षेभित के के घटना घटे; अहिलेसम्म राम्ररी थाहा पाउन सकिएको छैन । यसो 
हुनाले ४९०८ शकतिर “मानदेव नाम भएका राजा वा संवत्‌ चलाउन सक्ने कुनै विशिष्ट व्यक्ति 
हुँदै भएनन्‌ भनी ठोकेर भन्न सकिदैन । अर्को कुरा-केवलपुरको अभिलेखमा श्रीमहीदेवपछि 
उल्लिखित श्रीमानदेव' को हुन्‌ ? यस प्रश्नको समाधान पनि हुन सकेको छैन । यसो हुनाले 


केवलपुरको अभिलेखमा उल्लिखित “श्वीमानदेव' संवतृप्रवतंक द्वितीय मानदेव हुने सम्भावना 
नभएको होइन । 


खे होस्‌, अरू निश्चित प्रमाण नपाइन्जेल सुमतितन्त्वरलाई नै आधार बनाउनुपरेको छ । 
अाँगुनारायणको थंशुवर्माको अभिलेखमा वार, नक्षत समेतको उल्लेख पाइएको हुनाले तिथि- 
सितिको गणना गरी संवत्‌ निर्णय गर्ने आधार पाइएको पनि छ। यस कारण निकट भविष्यमै 
यसको टुङ्घो लाग्ने आशा लिन सकिन्छ । 


यस अभिलेखमा द्वृतक महासवंदण्डनायक वित्रमसेन छन्‌ । ्रंशुवर्माको सांगाको अभिलेखमा 
पनि हूतक यिनी नै छन्‌ । त्यहाँ उनलाई “राजपुत्र' भनिएको छ । यसबाट विक्रमसेन कुनै राज- 
बंशसंग सम्बन्ध राख्ने क्षत्रिय थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । सवंदण्डनायक जस्तो उच्च पद यिनले 
घाएका र दूतकका रूपमा पनि देखिएका हुनाले राजपुत विक्रमसेन त्यस वेला श्रंशुवर्माका विश्वस्त 
ब्यक्ति थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । ७ 


१०० 


[७२ संख्या ] 
हाँडिगाउँको ग्रंशुवर्माको अभिलेख 


हाँडिगाउँको प्रसिद्ध डबलीको कुनामा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापट्ट रहेको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग २& अङ्गुल लम्बा, १७ अङ्गुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा एकातिर 
शङ्ख र अर्कोतिर चक्र अङकित छन्‌ । यहाँ संवत्‌ ३० छ । 


लेभौद्वारा १३ संख्याको यो रूपमा छापिएको छ । नोलीद्वारा ३५ संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको यसको प्रतिलिपि पाठ सच्याउन सहायक छ । 


मूलपाठ 


« (स्वस्ति केलासक्‌ ) टभवनात्परहितनिरतप्रवृत्तितया कृतयुग- 

0: रानुकारी भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुध्यातो 

« बप्पपादपरिगृहीतः श्रीमहासामन्तांशुवर्मा कुशली करिष्यमा- 

. णप्रसादांस्तन्मर्यादापणग्रहणाधिकृतांश्च वर्तमानान्भवि- 

« ष्यतशच समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां सवेत्र राजप्रासा-१ 

« देषु कृतप्रसादेमर्यादानिमित्त यावन्तः पणा देयास्तेषाम- 

« यथोचितदानेन मा भूदुभयेषां पी (ड) ति“ मया पुब्बराजानुवृ- 

« त्या यथोचितप्रदानाय शासनोपनिबन्धरी लिखितो यत्न 

« श्रीदेव्याः पु प १ अग्ने": पु ३ प १ श्रीकुलदेवस्य पु३ प१ 
षष्ठोद-- 

१०. बकुलस्य पु ३ प १ श्रीभट्टारकपादानाम्प्रत्यक पु २५ महाबलाध्यक्ष- 

११. स्य पु २५ प्रसादाधिकृतस्य पु २५ श्रभिषेकहस्ति (न:) पु ३ प १ ग्रभिष- 
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(पु) ३प१ 


३०१ 


१२. काश्वस्य पु ३ प १ धावकर्गेच्छ्जाकस्यरै पु ३ प १ भाण्डना (यक) स्यर 
पुरप२ 

१३. चामरधारस्य पु २ प २ ध्वजमनुष्यस्य पु २ प २ देवकुल-नां रैपु २ 

१४. प २ पानीयकर्मान्तिकस्य पु २ प २ पीठाध्यक्षस्य पु २” 

१५. प २ पुष्पभुवाकवाहस्य पु २ प २ नान्द्ीशङखवादयोः " पु २५ भट- 

१६. नायकस्य पु ६ प २ अश्वस्यार्घ पु ६ प २ दक्षिणद्वारस्य पु ३ प१“” 

१७. -टस्य पु १ प ४ प्रतोल्याः पु १ प ४ पश्चिमद्वारस्य पु १ प ४ ्रा-स्य पु- 

१८. प ४ मानगृहद्वारस्य पु १ प ४ मध्यमद्वारस्य पु १ प ४ उत्तरद्वारस्यपु१प४ 

१६. सम्माजेयिज्याः पु १ प ४ यदि यात्वायाँ विश्वसिकनायकयोः पु २०, 

२०. ५ तदेवंवेदिभिरस्मत्पादप्रतिवद्धजीवनैरन्यर्वा न कैश्चि- 

२१. दयम्प्रसादोन्यथा करणीयो भविष्येद्धिरपि भृपतिभिर्गुरुक्ृत-- 

२२. प्रसादानुवत्तिभिरंव भाव्यसिति स्वयमाज्ञा स वत्‌ ३० ज्येष्ठशुक्लषष्ठ्याम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासकृटभवन (दरबार) बाट अर्काको हित गर्ने बानी परेको हुनाले सत्ययुग 
« . “अनुसरण गर्ने, भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको 
अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका श्रीमहासामन्त श्रंशुवर्माले अहिले बहाल रहेका र पछि 
बहाल हुनेसमेत निगाह गरिन लागेका (निगाहको भाग पाउनेहरू) र सो तोकिएका 
मर्दादाका पण लिने अधिकारीहरूसमेतलाई आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ - ' 


सबै राजदरबारहरूमा निगाहपूर्वेक नियुक्त गरिएकाहरूले मर्यादाको निमित्त जति पण 


दिनुपर्ने हो; ती ठोकसंग नदिनाले दुवैथरी ( लिने र दिने) लाई मर्का नपरोस्‌ भन्नाको लागि सरकारी 
कितापखानामा . . , , पहिलेका राजाहरूले गरेबमोजिम उचित (साविकबमोजिम) दिनाको 


_ लागि मेले लेखाइराखेको छु। जसअनुसार- 


श्रीदेवीलाई ३ पुराण १ पण, अग्निलाई ३ पुराण १ पण, श्रीकुलदेवतालाई ३ पुराण १ पण, 
षष्ठीदेवकुल (मन्दिर ) लाई ३ पुराण १ पण, श्रीभट्टारक (गद्दीनशीन राजा) प्रत्येकलाई २५ पुराण, 


महाबलाध्यक्षलाई २५ पुराण, प्रसादाधिकृत (सनद आदि निगाहको कामसा खटिएका --दुतक) 
लाई २५ पुराण, राज्याभिषेकको हात्तीलाई ३ पुराण १ पण, राज्याभिषेकको घोडालाई ३ पुराण 
१ पण, धावक (हल्करा) गेछिजाकलाई ३ पुराण १ पण, भाण्डनायक (भँडारी) लाई २ पुराण 
२ पण चमरेलाई २ पुराण २ पण, निशानेलाई २ पुराण २ पण, पुजारीलाई २ पुराण २ पण, 


नोलीका-पाठ १. गेच्छिढाकस्य। २. भाण्डभा(रक)स्य २३. दे ना 
४, नन्दीशङ्खववादयो: पु” 


३०२ 


पानीयकर्मान्तिक (कलधाराको पानीको बन्दोबस्त गर्ने) लाई २ पुराण २.पण, पीठ (सिंहासन) 
को हेरचाह गर्ने नाइकेलाई २ पुराण (२ पण) . . .लाई २ पुराण २ पण, फूल. . . , बोक्नेलाई 
२ पुराण २ पण, नान्दी (मङ्गल बाजा) बजाउने र शङ्ख फुँक्नेलाई २५ पुराण, भटनायक 
(सेनापति) लाई ६ पुराण २ पण, घोडाको मूल्यको लागि ६ पुराण २ पण, दक्षिणढोकालाई 
३ पुराण १ पण,. . ... . लाई १ पुराण ४ पण. सडकलाई १ पुराण ४ पण, पश्चिम ढोकालाई 
१ पुराण ४ पण,. . . लाई. . . पुराण ४ पण, मानगृहको ढोका लाई १ पुराण ४ पण, माझको 
ढोकालाई १ पुराण ४ पण, उत्तर ढोकालाई १ पुराण ४ पण, बढाने आइमाईलाई १ पुराण ४ पण, 
जाता भएको वेलामा विश्वासिक (कामको जिम्मा लिएका) र नाइकेलाई २५ पुराण दिन्‌। 


तसर्थ यो कुरा थाहा पाई हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कर्मचारी) हरूले 
र अरू कसैले पनि यो निगाह अन्यथा नगर्नू । पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाले गरेको 
निगाहको ख्याल राख्नुपर्छ। यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 


संवत्‌ ३० ज्येष्ठ शुक्ल षष्ठी । 
व्याख्या- 


हांडिगाउँको ्रंशुवर्माको यस अभिलेखबाट तात्कालिक राजादरबारको केही झलक पाइन्छ 
तथा राजदरबारका जागीरदारहरूले दशंनभेटको रूपमा बुझाउनुपर्ने “मर्यादापण' बारे पनि 
यसबाट प्रकाश पर्छ। यस कारण यस अभिलेखको महत्त्व निकै रहेछ। 


यसमा राजदरबारको वर्णन सोझै परेको छैन; राजदरबारसम्बन्धी विभिन्न देवता, व्यक्ति 
आदिले पाउने भाग निश्चित गरी त्यसको विवरण यसमा लेखी राखिएको छ । यसो हुंवा अलि 
स्पष्ट छैन। तर यसै ताकाका भारतका प्रसिद्ध कवि बाणले कादम्बरीमा, हर्षचरितमा राजदरबारको 
जुन चित्रण गरेका छन्‌; सो वर्णनसँग दाँजेर पढ्यौं भने केही कुरा खुल्छन्‌ । यसबाट ंशुवर्माको 
दिनचर्या आदिको केही झलक हाम्रो सामुखे आउँछन्‌ । 


कादस्बरीमा राजाको दिनचर्याको वर्णन गर्दै जाँदा कवि बाणले स्तानपछि देवमन्दिरमा 
गई पुजा गरेको, त्यताबाट फर्की अग्निशालामा गई होम गरेको त्यताबाट फर्को भोजन गरेको 
उल्लेख गरेका छन्‌ । जस्तै- 


“एवञ्च क्रमेण निर्वेत्तिताभिषेको . . . . . देवगृहमगमत्‌ । उपरचितपशृपतिपुजनश्रव 
निष्क्रम्य देवगृहास्निबेतितास्निकार्यः. . . . . आहारसवनिपो निवत्तेयामास ।” 


हाँडिगाउँको यस अभिलेखमा शुरूमा “थरीदेव्याः पु ३ प १ अग्नेः पु ३ प १ श्रीकुलदेवस्य 
पु ३ प १" भनी सबभन्दा पहिले “श्रीदेवीलाई भाग छुट्याइएको छ । राजोचित “श्री' युक्त देवता 
लिच्छवि राजाहरूका इष्टदेवता' हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । देवीपछि 'अग्नि' लाई भग छुट्टयाइएको 
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हुनाले बाणले कादम्बरीमा वर्णन गरे जस्तै लिच्छविकालका शासकहरू पनि पहिले इष्टदेवताको 
पुजा गर्थे; अनि अस्निशालामा गई केही होम गर्थे भन्ने देखिएको छ । इृष्टदेवताबाहेक राजकुलमा 
'कुलदेवता' पनि हुन्थे । कादम्बरीमा राजकुमार पढाइ सिद्धघाई घर फर्केको अबसरमा अद्य प्रसन्नाः 
कुलदेवताः' भनी यसको उल्लेख गरिएको छ। यस अभिलेखमा पनि इष्टदेवता सरह नै कुलदेवता- 
लाई पनि भाग नियत गरिएको छ। यहाँ 'कुलदेवता' को अगाडि राजोचित “श्री ' पनि लागेको 
छ। यसबाट राजदरबारभित्रका कुलदेवता यी हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ। 


इष्टदेवता, कुलदेवतापछि “षष्ठोदेवकुल' को उल्लेख यस अभिलेखमा आएको छ। त्यस ताका 
राजदरबारभित्र षष्ठीदेवीको पूजा हुन्थ्यो भन्ने कुरा कादम्बरीबाट पनि देखिन्छ ।॥ राजकुमारको 
जन्म भएको खबर सुनी राजा सुत्केरीघरमा प्संको वर्णनको प्रसङ्गमा कवि बांणले षष्ठीदेवीको 
उल्लेख यसरी गरेका छन्‌- 


“पाथिवस्तु हारिद्रद्रबविच्छुरणपिञ्जराम्बरधारिणीं भगवती षष्ठीदेवी कुबंता, . . 


अन्यानि सुतिकागृहमण्डनमङ्गलानि सम्पादयता पुरन्ध्रिवर्गेण समधिष्ठितम्‌. . . . . सृतिकागृह- 
मपश्यत्‌ । 


षष्ठीदेवी मातृकाविशेष हुन्‌ । वाचस्पत्यमा षष्ठीदेवीको परिचय यसरी दिइएको छ- 
“मातृकासु पुज्यतमा सा च षष्ठी प्रकीतिता ।' 


षष्ठीदेवकुल मध्यकालमा र बर्तमानकालमा समेत प्रतिष्ठित “सिठी' देवताको पूर्वेंरुप हो 
भन्ने देखिएको छ। 'सिठी' पर्व राष्ट्ररक्षा आदिको दृष्टिले महत्त्वपुर्ण पर्वे रहेको थियो । 
उपत्यकामा 'सिठी' देवताका मन्दिर अहिलेसम्म छन्‌। काठमाडौं जैसीदेवलनिरको “सिठी देवताको 
मन्दिर केहो प्रसिद्ध छ। 


राजदरबारभित्का उपर्युक्त देवताको भाग तोकेपछि श्रीभट्टारकपादले पाउने भाग २५ 
पुराण यहाँ तोकिएको छ । 'श्रीभट्टारकपादानाम्प्रत्येक पु २५, भनी यहाँ भनिएको हुनाले गद्दीनशीन 
राजा र उत्तराधिकारी (युवराज) समेत लिइएको बुझिन्छ । प्रत्येक भट्टारक (गद्दीनशीन) राजालाई 
भनो भ्रत्येक' पद प्रयोग गरिएको हुनाले सन्मानको लागि भूतपूर्व राजाहरूलाई पनि भाग पन्छाएको 
हो कि भन्ने आभास पनि नपाइने होइन । तर भूतपुवंहरूलाई समेत भाग तोक्न्‌ अलि प्रासङ्झिक 
देखिदैन । 


यसपछि “महाबलाध्यक्ष'लाई भाग नियत गरिएको छ। उनले पाउने भाग गद्दीनशीनसरह 
नै २५ पुराण छ। 'बल' शब्दले फौजलाई बुझाउँछ। फौजका सबभन्दा माथिल्लो दर्जाका अधिकारी 
प्रधानसेनापति उहिले “महाबलाध्यक्ष' कहलाउँथे । यहाँ महाबलाध्यक्षलाई राजासरह भाग. 
तोकिएको हुनाले लिच्छविकालमा महाबलाध्यक्ष पद महत्त्वपूर्ण हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। अर्को 
कुरा-राजदरबारसंग सोझै सम्बन्ध रहने व्यक्तिको प्रसङ्गमा यहाँ महाबलाध्यक्षको उल्लेख आएको 
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हुनाले प्रधान सेनापति पनि राजदरबारभिल्नै रहन्थे भन्ने देखिन्छ । उता चीनिया वृत्तान्तमा 
दरबारभित्र हजारौं सैनिक रहने प्रबन्ध थियो भन्न उल्लेख परेको पाइन्छ। यस अभिलेखबाट 
पनि उक्त कुराको केहो पुष्टि हुन्छ । 


महाबलाध्यक्षपछि “प्रसादाधिकृत' लाई भाग तोकिएको छ। उनलाई पनि राजासरह नै 
२५ पुराण दिइएको छ। यसबाट यो पनि महत्त्वपूर्ण पद थियो भन्ने स्पष्ट छ । 'प्रसादाधिक्त पदले 
कुन अधिकारीलाई बुझाएको हो, यो विचारणीय छ। राजाद्वारा निगाहपूर्वक जनतालाई गरि- 
दिएको व्यवस्थालाई त्यस वेला “प्रसाद' भनिन्थ्यो । यस वेलाका अभिलेखमा सत्र यसको उल्लेख 
पाइन्छ। “शिलापट्टकेन वः प्रसाद: कृतः, भाविभिरपि भूपतिभिः पूर्वराजक्कतप्रसादानुर्वात्तभिर्भवि- 
तव्यम; मनसापि प्रसादातिक्रमसाहसाध्यवसायो न कर्तव्यः” इत्यादि । राजाबाट भएको यस्तो 
प्रसाद' जनतासम्म पुन्याउने अधिकारी दूतक कहलाउँथे । यहाँ 'प्रसादाधिक्कृत' भनी, दूतकलाई 
भनेको देखिन्छ । द्वृतक पदमा यही नै व्यक्ति नियुक्त हुनुपर्छ भन्ने थिएन; राजाका विश्वासप्राप्त 
विभिन्न पदाधिकारी दृतक बनाइएका देखिन्छन्‌ । दण्डनायक,महादण्डनायक,प्रतिहार,महाप्रतिहार, 
महाबलाध्यक्ष, बात्ते, वात्तपुव, राजपुत, महासामन्त आदि अनेक पदाधिकारी दुतक बनाइएका 
देखिएका छन्‌ । पछि पछि त ढूतक पदमा “युवराज' नियुक्त गरिने चलन चलेको थियो । यसबाट 
दूतक'- पद महत्त्वपूर्ण थियो भन्ने स्पष्ट छ।॥ यसो विचार गर्दा यहाँ 'प्रसादाधिकृत' भनी दूतक 
पदमा नियुक्त अधिकारीलाई नै लक्ष्य गरेको देखिन्छ । यसबाट कुनै पदाधिकारी द्वुतक नियुक्त 
गरिएपछि ती व्यक्ति राजदरबारमै रहन्थे कि भन्ने पनि अनुमान हुन्छ । " 


लिच्छविकालमा राज्याभिषेक धूमधामसंग हुन्थ्यो भन्ने देखिएको छ। राज्याभिषेक गर्दा 
सिन्दुरजात्रा गरिन्थ्यो; त्यस वेला चढिने हात्ती घोडा पछिसम्म पनि सन्मानसाथ राख्न्थे भन्ने 
यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यहाँ अभिषेकहस्ती' र 'अभिषेकाश्व' ले पाउने भाग नियत 


गरिएको छ । 


यहाँ भाग पाउनेहरूको सुचीमा 'धावकगेच्छिम्जाक'ले ३ पुराण १ पण पाउने कुरा लेखिएको 
छ। सरकारी चिठीपद्व लाने ल्याउने व्यक्तिलाई धावक' (हल्करा) भनिन्थ्यो । छिटो छिटो 
दौडी यो काम तामेल गरिने हुनाले धावक' कहलाएको हो । यहाँ धावकपदको पुर्वेप्रचलित विशिष्ट 
नाम 'गेच्छिजाक' दिइएको छ । यो शब्द संस्कृत भाषाको होइन; किरातपरिवारको भाषाको 
हो । यसबाट गेच्छिम्जाक कहिने धावक (हल्करा) को पद किरातकालदेखि नै प्रचलित भई 
आएको देखिन्छ । 


भाण्डनायक-- राजदरबारको भण्डारको देखरेख गर्ने अधिकारी 'भाण्डनायक' कहलाउँथे । 
भाण्डनायक पद लिच्छविकालमा त्यति ठूलो देखिदैन । किनभने यहाँ भाण्डनायकलाई २ पुराण 
२ पण मात्र भाग छुट्याइएको छ । मध्यकालमा चाहि भण्डारीको सन्मान अलि बढी रहेको 
थियो । 
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चामरधार-- राजकीय चिल्लहरुमा चमर पनि एक मानिएको छ। राजाको आसपासमा 
चमर हस्कनेहरू रहन्थे । हर्षचरित र कादम्बरीमा यसको वर्णन धेरै ठाउँमा आएको छ । 
“्चासरधार' भनी यस्तै चमर हम्कने व्यक्तिलाई लक्ष्य गरिएको हो । चामरधारले सन्भानस्वरूप 
पाउने दस्त्र २ पुराण २ पण यहाँ तोकिएको छ। मध्यकालमा पनि राजदरबारमा चमर हस्कने 
व्यक्ति हुन्थे । गोपालवंशावलीमा राजदरबारको वर्णनको प्रसङ्गमा 'चामरग्राह' को उल्लेख 


आएको छ। 


राजचिह्वमा चमरका साथै छव्व पनि एक मुख्य मानिन्थ्यो । यहाँ छत्न लिने अधिकारीको 
चाहि उल्लेख आएको छैन । लिच्छविकालका अरू अभिलेखमा पनि राजच्छवको उल्लेख श्राएको 
छैन । लिच्छविकालपछिका राजा जयदेवको राज्याभिषेकको वर्णनमा राजसामग्रीको रूपमा 
हीरा जडेको छत, सुनौला दण्ड भएको छत्न आदि अनेक किसिमका छत्वको उल्लेख आएको छ । 
तर हाँडिगाउँको यस अभिलेखमा भने छत्व लिने व्यक्तिको उल्लेख आएको छैन । 


ध्वजमनुष्य--राजकीय ध्वजा बोक्ने मानिसलाई ध्वजमनुष्य' भनिएको हो । ध्वजमनुष्य- 
लाई २ पुराण २ पण भाग नियत गरिएको छ । लिच्छवि राजा मानदेवको एक थरी 'श्रीमानाङक' 
मुद्रामा सिहले ध्वज' समातिरहेको दृश्य अङकित छ । यसबाट लिच्छलिकालको राजकीय 
ध्वज कस्तो थियो भन्ने संकेत पाइन्छ ।नेपालको वर्तमान राष्ट्रिय झण्डाको पुर्वेरूप सो थियो भन्ने 
देखिन्छ। 


पानीयकर्मान्तिक- कारखानाविशेषमा कास गर्ने कालिगडविशेषलाई “कर्मान्तिक' भनिन्थ्यो । 
पानीविषयको काम गर्ने कमास्तिक 'पानीयकर्मान्तिक' कहलाउँथ्यो । यसै गरी वस्त्वकर्मान्तिक, 
आकरकर्मान्तिक आदि हुन्थे । कवि बाणले कादम्बरी, हर्षचरितमा पानीयकर्मान्तिकको उल्लेख 
ठाउँठाउँमा गरेका छन्‌ । वस्तकर्मान्तिक आदिको उल्लेख पनि तिनमा परेको छ। 


चीनिया राजदूतले केलासकूटभवनको वर्णन गर्दा त्यसमा लागेका नल, सकर, मकरको 
मुखबाट फोहरा जस्तो गरी निस्कने पानीको पनि चर्चा गरेका छन्‌ । यस्तो बन्दोबस्त मिलाउन 
विशेष कालिगडीको आवश्यकता पर्नु स्वाभाविक छ । यसै हुँदा पानीयकर्मान्तिक दरबारमा 
रहेको देखिन्छ । यस अभिलेढमा पानीयकर्मान्तिकलाई २ पुराण २ पण सन्मानस्वरूप भाग नियत 
गरिएको छ । यसबाट चीनिया राजदूतले गरेको केलासकूटभवनको वर्णनको पुष्टि केही श्रेशमा 
हास्रो अभिलेखबाट पनि भएको छ। 


राजदरबारमा राजाको स्नानको लागि 'स्नानगृह' विशेष रूपमा बनेको हुन्थ्यो । कवि 


बाणले राजदरबारको स्नानगृहको सुन्दर वर्णन कादम्बरीमा गरेका छन्‌ । स्नानगृहको रेखदेख 
पनि पानीयकर्सान्तिकले गदेथ । 


पीठाध्यक्ष-- यसपछि पीठाध्यक्ष लाई २ पुराण. . . पण तोकिएको कुरा यहाँ परेको छ । 
राजासनलाई 'पीठ' भनिन्थ्यो । पीठ अनेक किसिमका हुन्थे । मुख्य पीठ सिहासन' कहिन्थ्यो । 
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थानकोटको अभिलेखमा “सहासनाध्यासिकुलकेतु' भन्ने विशेषण लिच्छवि राजा औमारजुनदेवमा 
रहेको छ।॥ यसबाट त्यस वेला सिंहासन रहन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । वरबारभित्रका विभिन्न 
मण्डपहरूमा राजा बस्ने 'पीठ' रहन्थे । स्नानगृहरमा समेत विशेष किसिमको पीठ रहन्थ्यो । यस्तै 
राजकीय पीठहरूको बन्दोबस्तको लागि 'पीठाध्यक्ष' नियुक्त भएको देखिन्छ । 


अनि यस अभिलेखमा 'पुष्पभुवाकवाह' नामक पदाधिकारीको उल्लेख आएको छ। त्यसताका 
राजकीय शिरपेच फ्लद्वारा पनि सिगार्ने चलन थियो । साथै दरबारमा पनि फूलको सजावट 
हुन्थ्यो । यस कारण पुष्पवाह नामक अधिकारी नियुक्त भएको बुझिन्छ। यहाँ पुष्पको साथ “भुवाक' 
शब्द पनि रहेको छ। यसको मतलब अहिले बुझिएन । लेभीद्वारा सवाक पाठ छापिएको छ । 
मूलसंग रुज्‌ गरी हेर्दा भुवाक' पाठ देखियो । 


नान्दीवाद- यसपछि नान्दीवाद र शङखबाद दुइ अधिकारीलाई गरी निकै ठूलो भाग २५ 
पुराण छुट्याइएको छ। प्राचीन परम्पराअनुसार राजाको दैनिक कार्यक्रम नान्दी (मङ्गलबाजा, 
मङ्गलगान) द्वारा शु गरिन्थ्यो । यस कुराको उल्लेख प्राचीन ग्रन्थमा पाइन्छ। लिच्छवि राजाहरू 
पनि त्यही परम्पराअनुसार दैनिक कार्यक्रम नान्दीबाट शुरू गर्दा रहेछन्‌ भन्ने कुरा यहाँ नान्दीवाद' 
नामक अधिकारी नियुक्त गरिएकीबाट थाहा पाइन्छ । 


नान्दीको रूपमा गाना पति गाइन्थ्यो; यसको लागि विशेष मङ्गल बाजा पनि बजाइन्थ्यो । 
बाणले कादम्बरीमा नान्दीबाजा बजाइएको वर्णन गरेका छन्‌ । यहाँ पनि “नान्दीवाद' शब्दको 


प्रयोग गरिएको हुनाले लिच्छविकालमा पनि नान्दीको लागि विशेष बाजा बजाइन्थ्यो भन्ने थाहा 
पाइन्छ । 


शङ्खवाद- राजदरबारमा विशेष उपलक्ष्यमा शङ्ख फुकिन्थ्यो । राजकीय प्रस्थान आदिको 
सुचना शङखध्वनिद्वारा गरिन्थ्यो । यस कुराको उल्लेख कादम्बरी, हर्षचरितमा ठाउँ ठाउँमा 
आएको छ। लिच्छविकालमा पनि यो चलन थियो । यस कारण शङ्ख फुँक्ने अधिकारी नै नियक्त 
भएको देखिन्छ । हु 


भटनायक-. यसपछि भटनायक'लाई ६ पुराण २ पण भाग नियत गरिएको छ। भटनायक 
भनेको सेनापति हो । राजदरबारभित्रै सैनिकहरू रहन्थे भने चर्चा पहिले गरिसकेको छ । 
तर यहाँ उल्लिखित भटनायक राजाका अङ्रक्षक सैनिकहरूका नाइके हुन्‌ भन्ने देखिन्छ। चीनिया 
राजदूतले राजाका आसपासमा रहने शस्त्रधारी सैनिकहरूको चर्चा गरेका छन्‌ । यसो हुनाले 
राजदरबारका अरू अधिकारीसरह सन्मानस्वरूप मर्यादापण छुटचाइएको देखिन्छ । 


राजदरबारमा विभिन्न द्वार थिए; विभिन्न द्वारमा विभिन्न विभाग रहन्थे भन्ने चर्चा पहिले 


गरिसकेको छ। त्यस कुराको पुष्टि यस अभिलेखले गर्दछ । यसमा राजदरबारका दक्षिणद्वार, 
पश्चिमद्वार, उत्तरद्वार र मध्यद्वारलाई भाग तोकिएको छ। मानगृहद्वारको पनि बेग्लै भाग नियत 
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गरिएको छ। द्वारहरूमा 'दक्षिणद्वार' अलि विशिष्ट थियो भन्ने यताबाट बुझिन्छ । यहाँ अरू 
द्वारभन्दा अलि बढी दक्षिणद्दारलाई तोकिएको छ । 


राजदरबारभितलको प्रतोली ( र्हड्ने मूल सडक ) लाई पनि १ पुराण ४ पण भाग छुट्याइएको 
छ। दरबारमा बढाने आइमाईलाई पनि १ पुराण ४ पण दिइएको छ । 


_ यात्या भएको वेलामा मात पाउने गरी विश्वासिक र यात्राको नायकलाई गरी २० पुराण 
दिने व्यवस्था पनि यसमा परेको छ। मछिन्द्रनाथको रथयात्वा आदिमा यात्राका नाइके अहिलेसम्म 
पत्ति नियुक्त गरिएको पाइन्छ। यसको मूल लिच्छविकालसम्म पुगेको रहेछ । 


यस अभिलेखमा सर्वत्र राजप्रासादेषु कृतप्रसादैसर्यादानिमिस यावन्तः पणा देयाः' भन्ने वाक्य 
परेको छ ॥ -यसबाट यसताका राजदरबार अनेक थिए भन्ने बुझिन्छ। मानगृह र कैलासकटभवन 
यी बुझ दरबारको नामोल्लेख त यही अभिलेखमा परेको छ। चाँगुको अभिलेखमा दक्षिणराजकुल 
र पुण्डिराजकुलको उल्लेख आएको छ । हालै हनूमानुढोकानिर पाइएको अभिलेखबाट त्यहाँ 
पनि एक प्रावीन लिच्छविदरबार थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। त्यस अभिलेखमा 'चिरन्तनं लिच्छवि- 
राजकारितं प्रातनव त्तिभटैरुपेक्षितम्‌ . . . . , भवन भन्ने उल्लेख आएको छ । यसरी नयाँ 
र पुराना गरी यस बेला राजदरबार अनेक थिए भन्ने देखिन्छ । 


_ राजदरबारसंग सम्बन्ध राख्ने विभिन्न देवता, विभिन्न व्यक्ति आदिले पाउने भाग नियत 
गरिएको यो अभिलेख अवश्य पनि राजदरबारको आसपासमा राखिएको हुनुपर्छ भन्ने तक स्वभावतः 
उठ्छ । यसबाट कैलासकूटभवन यतै हाँडिगाउँतिरे थियो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । हाँडिगाउँ भेकमा 
अंशुवर्माको नामाङकित केही ईंट पनि पाइएका छन्‌ । पुरातत्त्वविभागको संग्रहमा ती छन्‌ । 
यसबाट पनि उक्त अनुमान गर्ने आधार प्राप्त भएको छ । वंशावलीमा चाह श्रंशुवर्माको दरबार 
देउपाटन मध्यलखुमा थियो भनौ लेखिएको छ। यसको चर्चा पहिले गरिसकेको छ। 


यस विषयमा विचारणीय कुरा अर्को पनि छ। हाँडिगाउं-डबलीमा रहेको यो सनदपत्रमा 
दूतकको उल्लेख परेको छैन। सोझै श्रंशुवर्माढ्वारा नै यो जारी गरिएको छ। यसै गरी यो अभिलेख- 
संगै रहेको अर्को अभिलेखमा पनि द्वुतकको चर्चा छैन । राजदरबारनिरै नै यौ अभिलेख राख्न 


लाइएका हुनाले यहाँ दूतकको आवश्यकता नरहेको बुझिन्छ । यसबाट पनि कैलासकृटभवन 
हाँडिगाउँभेकमै थियो कि भन्ने देखिन्छ। 


जे होस्‌; कंलासकृटभवन कहाँ थियो भन्ने कुराको खोजतलाश यस्तै कुराको आधारमा गर्दै 
जानु अत्यन्त जरूरी भएको छ जस्तो मलाई लाग्छ । जसबाट नेपालको एक गौरवपूर्ण कुरामा 
प्रकाश पर्ने सकोस्‌ । 
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[७३ संख्या | 


भटुवालको अंशुवर्माको अभिलेख 


टिस्टुङ्ग गाउंबाट एक पाउ जति उत्तर-पुर्वेमा भटुवाल भन्ने ठाउँ छ। त्यहाँ कोलटार भन्ने 
खेतमा यो शिलापत् रहेको छ। यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र दुइतिर फूलबुट्टासहित शङख 
अङकित छन्‌ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २७ अङगल लम्बा, २३ अड्गुल चौडा छ। असुरक्षित 
अवस्थामा रहेको हुनाले यो बीच बीचमा खिइएको छ। टिस्टुङ्गको तल आउने अभिलेख र यसको 
विषय उही छ। यसो हुनाले त्यसको आधारमा यसको पाठ पुरा गर्ने सकिएको छ। 


अभिलेख-प्रकाश' को १३ पृष्ठमा श्रीहेमराज शाक्यद्वारा यसको अलिकता श्रेंश छापिएको 
छ। “टिस्दुङ्ग-चित्तलाङभेकको ऐतिहासिक सासग्रौ' का १६--१७ पृष्ठमा प्रा. हेमन्त राणा र 
मैले यो छपाएका छौं । 


मूल्षपाठ 


« स्वस्ति नेपालेभ्यः सकलजगद्विसारिकोत्तिरनतिवत्ताय्यमर्य्या- 

- दासेतुभंगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानु- 

- ध्यातः श्रीमहासामन्तांशुवर्म्मा कुशली कुण्डशुल्क तापनाधिकृता- 

« न्पुरतःकुत्वाः पश्चिमद्वारप्रतिबद्धविषयपतितदायुक्तकशौल्किक- 

. गौल्मिकादीङकुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु भव- 

यथास्माभिरेषा नग्रामीणानाँ लोहचामरम्‌गरो- 

मकस्तूरिकाकततास्रभाण्डान्यनिर्हाय्याण्यवास्य तदन्यद्रव्याण्या- 
८. दायोपक्रयार्त्यमितो निग्गंच्छताम्प्रसाद्धयोपक्रयञ्चान्तः प्रविश- 
€. ताँ शुल्कतापनादियथादयम्प्रतिमक्तमेवंवेदिभिरस्मत्र- 

१०. तिबद्धजीवनेरन्यैर्वा न कैश्चिदप्ययम्प्रसादोन्यथा कार्य्यो 

११. यस्त्वेतामाज्ञामतिवर्त्यान्यथा प्रवातिष्यते तमहन्चरपतिकृत- 
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१२. मर्य्यादाभेदिनन्न सर्षेयिष्यामि भविष्यद्भिरपि भूपतिभिः 

१३. सुक्कतविपाकोपनत  मिच्छद्‌भिग्गुरुक्कतप्रसादा- 

१४. नुयायिभिरेव भवितव्यमिति समाज्ञापना दृतकोत्र महाराज 
११. विप्रवर्म्मा संवत्‌ ३१ प्रथम (पौष) . . .पञ्चम्याम्‌ 


अनुवाद 


नेपालीहरूलाई कल्याण होस्‌ । सारा संसारमा कोति फैलिएका, आर्यमर्यादा (वर्णाश्सव्यवस्था) 
का बन्देजलाई ननाघेका, भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका) बप्प (बुवा) को पाउको 
अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका, श्रीमहासामन्त अ्रंशवर्माले कुण्ड शुल्क तापनका 
अधिक्कृतलगायत पश्चिमद्वारसंग सम्बन्ध राख्ने विषयपति तदायुक्तक शौल्किक गौल्मिक 
आदिलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


अनिर्हायै (सरकारी स्वीकृतिविना निकासी गर्ने नपाइने) फलाम, चमर, अन, कस्तूरी, 
तामाका भाँडा-कुँडाहरूलाई छोडेर अरू वस्तुहरू लिई बिक्रीको लागि यताबाट गएका र बिक्री 
गरिसिद्धघाई फर्केका. .... न ग्रामका बासिन्दाहरूलाई साबिकबमोजिम बुझाउनुपर्ने शुल्क 
तापनि आदि दस्तूर हामीबाट माफी गरिदिइएको छ। 


यो कुरा थाहा पाएर हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउनेहरूले (सरकारी कर्मचारीहरूले) 
वा अरू कसैले पनि यो निगाह अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला; र।जाले 
बाँधेको स्थिति बन्देज नाघ्ने त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि असल कर्मको 
असल फल चाहेर अघिका मान्यजनले गरेको निगाह थाम्नुपर्छ। यस्तो आज्ञा छ । 


यहाँ द्रृतक महाराज विप्रवर्मा। संवत्‌ ३१ प्रथम (पौष) . . . पञ्चमी । 


[७४ संख्या ] 


टिस्टुङ्गको अंशुवर्माको अभिलेख 


टिस्टुङ्ग गाउँमा पाठशालाको सामुख्नेको चौरमा यो शिलापत्न रहेको छ। यसको शिरोभागको 
बीचसा कलश र दायाँ बायाँ चक्र र शङ्ख अङ्कित छन्‌ । यसको अभिलेख कुंदएको भाग २६ 
अङगुल लम्बा, १९ अङगुल चौडा छ। यसको तल्लो भाग खण्डित छ) 
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अभिलेख-प्रकाश' को &--१० पृष्ठमा श्रोहेमराज शाक्यद्वारा यो छापिएको छ । मूलबाट 
पढी धेरै पाठ सच्याई 'टिस्ट ङ्-चितलाङभेकको ऐतिहासिक सामग्री'को १५--१६ पृष्ठमा हेमन्त 
राणा र मैले पनि यो छपाएका छौं। 


मूलपाठ 


- स्वस्ति नेपालेभ्य; सकलजगड्ठिसारिकीत्तिरत- 
« तिवत्ताय्यमर्य्यादासेतुभंगवत्पशुपतिभट्टा- 
« रकपादानुगहीतो बप्पपादानुद्वयातः श्रीमहासा- 
« मन्तांशुवर्मा कुशली कुण्डशुल्कतापनाधिकृता- 
« न्पुरतःकृत्वा पश्चिमद्वारप्रतिबद्धविषयप- 
« तितदायुक्तकशौल्किकगौल्मिकाडी ङकुशलमा भाष्य 
- समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां ययात्मा- 
« भिरेषां तेस्तुङ्गप्रामोणानाम्‌ लोहचामरमग-- 
&. रोसकस्त्रिकाकृतता म्रभाण्डान्यनिर्हार्य्याण्पजरास्य 
१०. तदन्यद्रव्याण्यादायोपक्रयात्थेमितोर तिग्गंच्छता- 
११. म्प्रसाद्धयोपक्र (य) ञ्चान्तः प्रतिशताँ शुहकतापनादियथा- 
१२. देयम्प्रतिमुक्तमेवंवेदिभिरस्मत्प्रतिबद्धजीवने- 
१३. रन्येर्व्वा न केश्चिदप्ययम्प्रसादोन्यथा कार्य्यो यस्त्वे- 
१४. तामाज्ञामतिवर्त्यान्यथा प्रवतिष्यते तमहस्जरप- 
१५. (ति) कृतमर्य्यादाभेदिनं न मषँंयिष्य्रामि भविष्प्रदूभि- 


099999. 
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90999999999 99099०09999 9999999999. 


अनुवाद 


नेपालीहरूलाई कल्याण होस्‌ । सारा संसारमा कीति फैलिएका, आयंमर्यादा (वर्णाश्रमव्यवस्था ) 
का बन्देजलाई ननाघेका, भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को 
पाउको अनग्रह पाएका, गाथमा आरास रहेका शरीमहासामन्त श्रेशुवमलि कुण्ड शुल्क तापनका 


१. कुँद्नेको भ्रमवश यहां 'य' बढी र एघाह्रौं पङक्तिमा 'य' छुटाई कुँदिएको छ । 
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अधिकृतलगायत पश्चिमद्वारसंग सम्बद्ध विषयपति, तदायुक्तक, शौल्किक गौल्मिक आदिलाई 
कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस। 


अनिरहार्य (सरकारी स्वीक्कतिविना निकासी गर्ने नपाइने) फलाम, चमर, अन, कस्त्री, 
तामाका भाँडाकुँडाहरूलाई छोडेर अरू वस्तुहरू लिई बिक्रीको लागि यताबाट गएका र बिक्री 
गरिसिद्धचाई फर्केका तेस्तुङ्ग (टिस्टुङ्ग) ग्रामका बासिन्दाहरूलाई साबिकबमोजिम बुझाउनुपर्ने 
शुल्क तापन आदि दस्त्र हामीबाट माफी गरिदिइएको छ। 


यो कुरा थाहा पाएर हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउनेहरूले (सरकारी कर्मचारीहरूले) वा 
अरू कसैले पनि यो निगाह अन्यथा) नगर्नू । जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला; राजाले 


बाँधेको स्थिति बन्देज नाघ्ने त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि असल कर्मेको 
फलअन्‌सार, ...... 


व्याख्या- 


भदुवाल र टिस्टुङ्गका अभिलेख एक बेहाराका छन्‌ । यस कारण व्याख्या यहाँ एकै ठाउँमा 
दिइएको छ। डिस्टुङ्खको अभिलेखमा संवत्‌ भएको भाग खण्डित छ। तर भटुवालको अभिलेखमा 
संवत्‌ ३१ छ। भटुवाल र टिस्टेङ्गका यौ अभिलेखको बेग्लै महत्त्व रहेको छ। आंशुवर्माको आदशं, 
बाहिरतिर फीलिदै गएको उनको यश कीतिबारे यी अभिलेखबाट केही थाहा पाइन्छ। विशेष गरेर 
श्रशवर्माको आथिकनीतिबारेमा यी अभिलेखले महत्त्वपूर्ण प्रकाश पारेका छन्‌ । साथै त्यस वेलाको 
प्रशासनको ढाँचाबारेमा पनि यी अभिलेखले केही प्रकाश पारेका छन्‌ । 


कौटह्यले 'वर्णाश्रमव्यवस्था' लाई आर्यमर्यादा' अर्थात्‌ आर्यहरूको विशेष स्थितिबन्देज 
भन्ने संज्ञा दिएका छन्‌ । कौटल्यको विचारधाराको प्रभाव अंशुवर्मामा परेको हुँदा अ्रंशुवर्माको 
दृष्टिमा पति वर्णाश्रमव्यवस्था आदशँ व्यवस्था ठहरियो । यी अभिलेखमा श्रंशुवर्माले अनतिवृत्तादप-- 
मर्य्यादासेतु' भनी लेखाउन लगाई आफूलाई वर्णव्यवस्थाका पुरा समरथंकका रूपमा देखाएका 
छन्‌ । वर्णव्यवस्थासम्बन्धी ग्रंशुवर्माको नीतिको चर्चा माथि पनि गरिसकेको छ । 


अनेक शास्तको अध्ययन गर्ने विद्वान्‌, प्रतिभाशाली व्यक्ति हुँदा तथा नेपालराष्ट्रको शासनाधिकार 
क्रमशः आफ्नो हातमा पारी जनतालाई सुखी र सन्तुष्ट पारी राम्ररी शासन चलाउन सकेका 
हुनाले श्रंशुवर्माको प्रसिद्धि विदेशमा ससेत फैलिन थालेको थियो । यस कुराको संकेत यो अभिलेखमा 
परेको सकलजगद्विसारिकीति' पदले दिन्छ । 


त्यस बेलाको प्रशासनव्यवस्थाअनुसार राष्ट्र मुख्य गरी दुइ खण्डमा विभक्त थियो; एक 
सोझै केन्द्रद्वारा शासन गरिने देश' अर्को केन्द्रको अधीनमा रही सामन्तद्वारा शासन गरिने 
देश । पश्चिममा गोरखासम्मको प्रदेशमा केन्द्रद्वारा नै सोझै शासन गरिन्थ्यो भन्ने कुरा गोरखामा 
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पाइएका अभिलेखबाट थाहा पाइएको छ । कालिगण्डकोीपारि मात्न सामन्तराज्यको उल्लेख 
पाइएको छ। यसै गरी पुर्वेमा दोलखासम्म सोझै केन्द्रद्वारा नै शासन गरिन्थ्यो कि भन्ने देखिएको छ। 


विषयपति- केन्द्रद्वारा सोझै शासन गरिने देशमा" अनेक विषय (जिल्ला) हरू थिए । प्रत्येक 
विषयमा स्थानीय प्रशासन चलाउन एक विषयपति नियुक्त हुन्थे । यो कुरा भटुवाल टिस्ट्ङ्चका 
यी अभिलेखबाट थाहा पाइएको छ। यी अभिलेखमा भटुवाल, टिस्टुङ्गका विषयपति, तदायुर्तक, 
शौल्किक, गौल्मिक आदि सरकारी अधिकारीहरूलाई सम्बोधन गरिएको छ । 


देशलाई अनेक विषयमा विभक्त गरी त्यहाँ विषयपति नियुक्त गरी शासन चलाउने 
चलन तात्कालिक भारतमा पति प्रचलित थियो । भारतका अभिलेखहरूमा विषयपतिको उल्लेख 
धेरै ठाउँमा आएको छ। यसै गरी नेपालमा पनि विषयपति नियुक्त गरिन्ये भन्ने कुरा यी अभिलेख- 
बाट सिद्ध भएको छ। यसबाट लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा महत्त्वपूर्ण प्रकाश परेको छ । 


तदायुक्तक-. एक जना ठला अधिकारी राजाद्वारा नियुक्त भएपछि तलका अरू आवश्यक 
कमंचारीहरू तौ ठूला अधिकारीद्वारा नै नियुक्त गर्ने चलन थियो । यहाँ तदायुक्तक' भनी टिस्टुइयमा 
नियुक्त विषयपतिद्वारा नियुक्त गरिएका अरू सरकारी कमंचारीलाई लक्ष्य गरेको बुझिन्छ । 


 शौल्किक-- शुल्क (भन्सार) उठाउन ठाउँ-ठाउँमा 'शुल्कशाला' रहेका हुन्थे । शुल्क उठाउने 
काममा नियक्त अधिकारी 'शौल्किक' कहलाउँथे । यी अभिलेखबाट भटुवाल दिस्टुङ्गमा पनि यस 
बेला शुल्कशाला थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


गौल्मिक-- सुरक्षाको लागि ठाउँ-ठाउँमा 'गुल्म' (चौकी) पनि रहेका हुन्ये । गुल्ममा 
नियुक्त अधिकारी “गौल्मिक' कहलाउँथे । बाटो-घाटोमा व्यापारीहरूको सुरक्षाको काम पनि 
गगुल्म' ले गर्ने हुनाले यस्ता चौकीहरूले पनि व्यापारीहरूसंग केही कर उठाउँथे। सो कर गुल्म 
नै कहलाएको थियो । कौटलीय अर्थंशास्तमा 'पण्याध्यक्ष' प्रकरणमा व्यापारीहरूसँंग लिइने 
करको पडक्तिमा गुल्म को पनि उल्लेख आएको छ। (कौ. अ. २१६) विव्यावदानमा राजा 
कनकवर्णले व्यापारीहरूसंग कर नलिने विचार गर्दा 'यन्न्वह सवंबणिजोष्शुल्कान्‌ अगुल्मान्‌ 
सुञ्चेयम्‌ --सारा व्यापारीहरू उपर शुल्क र गुल्म माफी गरिदिन्छु भनी बोलेका छन्‌ । यसबाट 
व्यापारीहरूसंग “गुल्मकर' उठाइन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । यी अभिलेखबाट यसबेला भटुवाल 
टिस्ट्ङ्खमा पनि 'गुल्म' (सुरक्षाचौको) थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


उहिले भारततिर जाने बाटोमध्ये टिस्टुङ्ग भई जाने बाटो पनि एक चल्तीको बाटो हुनाले 
यस भेकमा शुल्कशाला, गुल्म आदि रहेका देखिन्छन्‌ । बाटाको यही सुबिधाले गर्दा भटुवाल, 
टिस्टुङ्खका बासिन्दाहरूमा व्यापार-व्यवसाय लिनेहरू पनि धेरै भएको यस अभिलेखबाट 


बुझिन्छ । 
अंशुवर्माको व्यापारनीति-किरातकालदेखि नै नेपाली नको विदेशमा ठूलो माग थियो । 
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नेपालमा बर्नेका भिङगिसी र अपसारक' कहलाएका सुन्दर दुइ थरी कपडा अन्तका भन्दा 
असल “छन्‌ भनो कौटल्यले “कोशप्रवेश्यरत्नपरीक्षा' प्रकरणमा लेखका छन्‌" । भारतका 
व्यापारीहरू: झन किन्न नेपालमा आएको उल्लेख मूलसर्वास्तिवादविनयमा परेको छर । नेपाली 
कस्तरी, चसरले पनि विदेशमा ख्याति पाएका थिए । यसैले नेपाली कस्त्री, चमरको वर्णन 
भएरतीय वाङमयमा अनेक ठाउँमा आएको छ। यसै गरी नेपाली फलाम, तामा पनि असल कहलाएका 
थिए। 'यक्तिकल्पतरु नामक ग्रन्थमा नेपाली तरबारको श्रेष्ठताको वर्णन परेको छड । 


ग्रसो हुनाले फलाम, चमर, अन, कस्त्री, तामाका भाँडाकुँडा आदि पहिलेदेखि नै प्रशस्त 
भात्वामा बाहिर निकासी गरिन्थे । यी पदार्थको निकासीमा सरकारी नियन्त्रण पनि राखिएको 
थिय्रो/।. उक्त: पदार्थलाई यी अभिलेखमा अनिर्हाय्यै' (सरकारी स्वीकृतिविना निकासी 
गर्ने;नपाईने) 'घोषित गरिएको छ। प्रशस्त मात्रामा निकासी हुने यौ पदार्थबाहेक अरू पदार्थको 
पनि निकासी होस्‌; विदेशसंग नेपालको व्यापार अझ बढोस्‌ भन्ने नोति श्रंशवर्माको थियो । 
थसे हुंदा उनले उक्त अनिर्हाय्यै पदार्थबाहेक अरू पदार्थको निकासीमा भन्सार माफो गरिदिएको 
"कुरा य्री अभिलेखमा परेको छ। यसबाट ्रंशवर्मा 'अर्थविशेषज्ञ' पनि थिए भन्ने देखिएको छ । 


दिस्दुङ्गको अभिलेखको तल्लो भाग अलिकता खण्डित छ । यसो हुनाले त्यसमा द्वृतक आदि 
अहिले “छैनन्‌ ॥ भटुवालको अभिलेखको चाहि तल्लो भाग खण्डित छैन। त्यसमा दूतक महाराज 
विप्रवर्मा रहेको छ । शिवदेव अंशुवर्माका धसमंस्थली, बूढानीलकण्ठ, टोखाको अभिलेखमा पनि 
विप्रवर्म्मा गोसी दूतकका रूपमा देखिएका छन्‌ । तर त्यहाँ विप्रवर्माको अगाडि कुनै विशेष पद 
रहेको छैन । यहाँ भने उनको पदवी 'महाराज' रहेको छ। श्रंशुवर्माले आफ्ना विश्वासपात व्यक्ति 
विप्रवर्मालाई पछि 'महाराज' पदवीले विभ्‌षित पारेको यताबाट बुझिन्छ । 


भटुव्रालभेकसा पनि लिच्छविकालमा टिस्टुङ्गमा जस्तै भिन्नै बस्ती रहेछ । सो बस्ती पनि 
भारत जाने बाटोमा परेको हुनाले टिस्टुङ्गवासीलाई जस्तै यहाँका बासिन्दालाई पनि उही व्यापार 
“सुबिधा दिइएको रहेछ । तर अहिले भटुवालभेकमा पुरानो बस्ती छैन । पछि कुनै कारणवश 
सो बस्ती नष्ट भएको बुझिन्छ । 
०4०0 
पै “पिच्छिलमाद्रेमिव च सूक्ष्म मृदु च श्रेष्ठम्‌ ॥१०५॥। अष्टप्लोतिसङ्घात्या कृष्णा भिङ्जिसी 
वर्षवारणमपसारक इति नैपालकम्‌ ॥१०६।॥। (२ अधि, ११ अ.) 
(चिल्लो, अतिमिहिन र नरम ञनी कपडा उत्तम हुन्छ । आठ टुक्रा गांसी बनाइएको 
कालो, वर्षाबाट बच्न समेत काम लाग्ने भिङगिसी र अपसारक भनी प्रसिद्ध नेपालमा 
बनेका अनी कपडा उत्तर्म छन्‌ ।) । 
कै लेभीको नेपाल' तेस्रो भागको १5१-०५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
यै लिच्छवि संस्कृतिको १५१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


३२१४ 


[७५ संख्या] 
भक्तपुर इनायूटोलको अ्रंशुवर्माको अभिलेख 


भक्तपुर, इनायूटोल माहेश्वरीपीठनिर यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा रहेको छ। .यो अभिलेख 
खण्डित छ । अहिले बचेको अभिलेख कुंदिएको भाग १५ अङगुल लम्बा, ५ अङगुल चौडा छ । 
यहाँ संवत्‌ ३१ छ। 
गौतमवच्त्र वज्त्राचार्यद्वारा यो अभिलेख प्रकाशित हुँदैछ । 


म्‌ल्षपाट 
(माथिल्लो भाग खण्डित) 


१, यस्त्वेतामाज्ञां विलङघ्यान्यथा प्रवतिष्यते 

२. मर्यादाज्ञाव्यतिक्रमकारिणो'” ”” "" 

३. रपि भूपतिभिधे्मगुरुतया गुरुक्कतप्रसादानु (व) 

४, त्तिभिरव भवितव्यमिति स्वयमाज्ञा ढुतकोत्र राजपु- 
५. तस्थितिवर्मा संवत्‌ ३१ ढितोयपौषशुक्लाष्टम्याम्‌ 


अनुवाद 


« . ० «जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला . . . मर्यादा र आज्ञा नाघ्ने ( त्यसलाई सहनेछैनौं।) 
. - « “पछि हुने राजाहरूले पनि नियम कानूनलाई ठूलो संझी मान्य जनले गरेको निगाहको ख्याल 
राख्नुपर्छ । 


यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । यस वातका दूतक (मार्फत) राजपुत्र स्थितिवर्मा छन्‌ । संवत्‌ 
३१ द्वितोयपौष शुक्ल अष्टमी । 


३१५ 


व्याख्या" 


यस अभिलेखको माथिल्लो भाग धेरै नै नष्ट भइसकेको छ। यस कारण यस अशिलेखमा के 
विषय परेको थियो; सो बुझ्न नसकिने भएको छ । यसमा संवत्‌ ३१ रहेको हुनाले श्रंशुवर्माले 
कुनै व्यवस्था बाँधी यो अभिलेख राख्न लाएका हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । यसमा दृतक राजपुत 
स्थितिवर्मा छन्‌। यिनी शंशुवर्माका कुनै नातेदार थिए कि भन्ने देखिन्छ । 


इनायटौलमा यौ अभिलेख पाइएको हुनाले लिच्छविकालमै भक्तपुरको पनि आबादी बढ्दै 
गइरहेको संकेत यसबाट पाइन्छ। यस दृष्टिले यो अभिलेख खण्डित भए पनि केही उपयोगी रहेको 
छ । 


यसमा द्वितीयपौषको उल्लेख परेकी छ। संवत्‌ ३४ को पाटन सुनधाराको अभिलेखमा प्रथम- 
पौषको उल्लेख आएको छ। यसरी लिच्छविकालको अधिमास-पद्धतिबारे विचार गर्ने पनि यस 
अभिलेखबाट केही मदत पाइन्छ । 
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[७६ संख्या] 


चाँगुनारायणको अंशुवर्माको अभिलेख 


चाँगुनारायणको सुनको कवचको मनि रहेको सुवर्णपतमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग ८ अङ्गुल लम्बा,' १३ अङ्कगुल चौडा छ। यसका अक्षर साना छन्‌; 
तर सुन्दर छन्‌ । यहाँ संवत्‌ ३१ दिइएको छ । 


ऐश्वर्यधर शर्माको प्रबन्धले, चाँगुनारायणका पुजारीको सौजन्यले यसको प्रतिलिपि उतार्न 
पाइएको हो । म र ऐश्वयंधर शर्मा मिली यो पाठ पढिएको हो । 


मूलपाठ 


१. २३» एकोतशत्तमे वर्षे वतेमाने स्वसंस्थया 
माघशुक्लतयोदश्याम्पुष्येण सवितुदिने १ 

२. कालेन शीर्णमवलोक्य समस्तमाद्यं 
हेम हरेभंगवतः कवच सताक्ष्यम्‌ 

३. तस्माश्िदर्शनमवाप्य जगद्धितार्थ 
सञ्चस्कृवान्नरपतिः पुनरंशुवर्मा २ 


अनुवाद 


भगवान्‌ नारायणको पहिलेको सुनको कवच र गरुड कालक्रर्णले जीण भएको देखेर राजा 
आंशुवर्माले संवत्‌ ३१ माघ शुक्ल तयोदशी आदित्यवार पुष्यनक्षत्खको दिन संसारको हित होस्‌ 
भनी पुरानै नमूनाबमोजिम सम्पुर्ण जीर्णोद्धार गर्नुभयो । 


व्याख्या- 


अंशुवर्माको यो अभिलेख सानो छ तापनि तात्कालिक कुरा बुझ्न निकै उपयोगी छ। यस 
अभिलेखमा चाँगुनारायणको मूतिको पुरानो सुनको कवच र गरुड जीर्ण भएको हुनाले श्रंशुवर्मालि 


३१७ 


त्यसको जीर्णोद्धार गरेको क्रा परेको छ। यसबाट चाँगुनारायणको मतिबारे विचार गर्ने आधार 
प्राप्त भएको छ। हास्रो यहाँ बराबर भूकम्प आदि भइरहने हुनाले पुराना मन्दिर, देवमूति आदिको 
बराबर क्षति भइरहन्थ्यो । फेरि वङ्गालका सुलतान शमसुद्दीनको भयङ्कर आक्रमणले पनि 
यहाँका पशुपतिनाथ आदि प्रसिद्ध देवमूतिहरूलाई प्रशस्त क्षति पुन्याएको थियो । यसो हुनाले 
पुराना मूति सावृत रूपमा पाउनु निके गाल्लो छ। शमसुद्दीनको आक्रमणको मार चाँगुनारायण 
स्थानमा पनि परेको थियो भन्ने संकेत यहाँ रहेको मानदेवको स्तम्भलेख दुइ टुक्रा भएको घटनाले 
दिइरहेको छ।॥. तर यसो. हो तापनि वर्तमान चाँगुनारायणको मूति पुराने हो रहेछ भन्ने कुरा 
सो सृतिको सुनको कवचमै जोडिएर रहेको यो सुवर्णपत्ले देखाएको छ। यसबाट लिच्छविकालको 
म्‌ तिकलाबारे विचार गर्ने अर्को प्रामाणिक साधन प्राप्त भएको छ। 


अघिको सुनको कवच र गरुड पूर्ण रूपमा जीर्ण भएको हुनाले मैले फेरि जीर्णोद्धार गरें भनो 
अंशवमलि यहाँ लेखाएको हुनाले श्रंशुवर्माभन्दा केही शताब्दी अघि नै चाँगुनारायणको स्थापना 
भइसक्रेको संकेत पाइन्छ । मानदेवले चांगुनारायणको पुजा गरी गरुडध्वज चढाएको कुराले पनि 
चाँगनारायणको स्थापना उनीभन्दा पहिले नै भइसकेको थियो भन्ने दर्शाउंछ । हाम्रो यहाँ परम्परा- 
बाट संग्रह हुँदै आएका गोपालराजवंशावली आदि बंशावलीहरूमा चाँगुनारायण आदि प्रसिद्ध 
चार नारायणको स्थापना मानदेवभन्दा ९ पुस्ता अगाडिका राजा हरिदद्तले गरेको कुरा परेको छ। 
इचंगनारायणस्थानको ने. सं. ३२० को विजयकामदेवको पालाको अभिलेखमा पनि हरिदद्त 
राजाले नारायण स्थापना गरेको कुरा परेको छ । केवलपुरको अभिलेखमा वसुराजले इचंगु- 
नारायणको लागि गढी आदिको बन्दोबस्त सिलाइदिएको कुरा परेको छ । वंशावलीअनुसार 
वसराज हरिदत्तका छोरा हुन्‌ । यसबाट पनि चार नारायणको स्थापना हरिदत्तले गरेका हुन्‌ 
कि भन्ने देखिएको छ । अर्को कुरा-हाम्रो यहाँ कातिक शुक्ल द्वादशीको दिन चार नारायण- 
स्थानमा वार्षिक मेला लाग्ने परम्परा अहिलेसम्म कायम छ। अनन्तलिङ्ंश्वरको नरेन्द्रदेवको 
अभिलेखमा चार नारायणमध्ये एक नारायणको स्थापना भएको दिन 'कातिकशुक्लद्वादश्यास्भगवतो 
लोकपालस्वामिनः प्रतिष्ठादिने' भनो उल्लेख गरिएको छ । यसबाट चार नारायण स्थापना- 
सम्बन्धी कुरा विचार गर्ने आधार पाइन्छ । फेरि शिवदेवभन्दा अगाडि राजकीय धमेको रूपमा 
वैष्णव घर्म रहेको थिगो । त्यस वेलाका सनद शिलापत्रमा अङकित शङख, चक्र आदि वैष्णव 
धर्मेचिह्वले उक्त कुरा दर्शाइरहेका छन्‌ । श्रंशुवर्मादेखि मात्र शेवधसं राजकीय धमेको रूपमा रहन 
लागेको थियो । यति कुराबाट लिच्छविकालमा उठानमा थहाँ वैष्णव सम्प्रदायको प्रचार बढी 
रहेको ज्ञात हुन्छ। यसो हो तापनि लिच्छविकालमा यहाँ विविध धामिक सम्प्रदायले समान रूपमा 
फस्टाउने अवसर पाएका थिए; धामिक सम्प्रदायमा राजा तथा प्रजा भेदभाव राख्तैनथे भन्ने 
कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ । आफूल।ई भगवत्पशुपतिपादानुध्यात' भनी घोषणा गर्ने 
आंशुवमलि चाँगुनारायणको कवच र गरुडको जीर्णोधार गरेको यस घटनाले पनि उपर्युक्त कुराको 
पुष्टि हुन्छ । 


नै यस विषयको चर्चा तल पनि गरिएको छ । 
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श्रंशुवर्माको उदय कसरी भयो; उनले श्रीसामन्त, श्रीमहासामन्त, श्रचंशुवर्मा, महाराजाधिराज 
श्रधंशुका रूपमा कसरी आफ्नो उञ्चति गर्दै लगे भन्ने कुराको चर्चा माथि केही गरिसकेको छ; 
यसको केही चर्चा तल पनि यथास्थानमा गरिएको छ । संवत्‌ २& को बुङमतीको अभिलेखदेखि 
उनी एक्लै शासन गर्दछन्‌ । राजाकै रूपमा उनी कैलासकृटभवनबाट सनदपत्रहरू जारी गर्दछन्‌ । 
तर ती सनदपत्रहरूमा उनलाई सोझै “राजा भनिएको छैन । उनको विधिवत्‌ घोषित पद यस 
वेलासम्म श्रीमहासामन्त' मात्र हो । चाँगुनारायणको यस सुवरणपत्रमा भने श्रंशुवर्मालाई नरपति' 
शब्द प्रयोग गरिएको छ । यसबाट अंशुवर्माको अवस्था अझ स्पष्ट भएको छ । वास्तवमा उनी 
शिवदेवकै समयदेखि नै राजाकै रूपमा थिए । तर प्रकृतिकोप' हुन नपाओस्‌ भन्ने विचारले 
सरकारी सनदपत्रहरूमा चाहि उनले सोझै राजा भनी आफूलाई लेखाएनन्‌ । देवताको पादपीठमा 
रहेको यस सुवर्णपत्रमा चाहि नरपति' भनी लेखाए । 


बारको उल्लेख- 


यस अभिलेखको सबभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा यसमा संवत्‌ तिथिसितिको क्रममा वार, नक्षत 
समेतको उल्लेख हुनु हो । अहिलेसम्म पाइएका लिच्छविकालका अभिलेखमा यसरी बारको 
उल्लेख पाइएको थिएन । बारको उल्लेख नहुँदा लिच्छविकालका संवतृबारे गणना गरी निर्णय 
सर्ने आधार पाइएको थिएन । यस अभिलेखमा भने संवत्‌ ३१ माघ शुक्ल त्ययोदशीका साथै 
आदित्यवार पुष्यनक्षतसमेतको उल्लेख परेको छ। अब यस अभिलेखको आधारमा श्रंशुवर्मादेखि 
व्यवहारमा आएको संवत्को निर्णय गर्ने काममा सम्बद्ध विशेषज्ञहरूको दृष्टि जानुपरेको छ। संवत्को 
निर्णय गर्दा सवंप्रथम लिच्छविकालमा प्रचलित अधिकमास-पद्धतिको विवेचना हुनु आवश्यक 
छ जस्तो मलाई लाग्छ।॥ यो साल (संवत्‌ ३१ मा) पौषमा अधिकमास परेको थियो भन्ने कुरा 
भक्तपुर इनाग॒टोलको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। साथै त्यस वेला प्रचलित संवत्‌ कातिकादि थियो 
कि चैतादि थियो; संवत्‌निणंय क्रममा यस कुरामा पनि विद्वानूहरूले ध्यान दिनुपरेको छ )' । 


१. संवत्को निर्णयको लागि श्रीशङकरमान राजवंशीले यस अभिलेखको तिथिमितिको गणना 
अनेक किसिमले गर्नुभएको छ। उहांले एउटा निष्कर्ष पनि निकाल्नुभएको छ। तर यस विषयमा 
अझ गहन अन्वेषण हुनु जरूरी छ जस्तो लागेकोले उहले गर्नुभएको गणनाको विवरण यहां 
दिइएन । 


३१९ 


[७७ संख्या] 


हाँडिगाउँको अंशुवर्माको अभिलेख 


हाँडिगाउँ थटोलको प्रसिद्ध डबलीमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापट्ट रहेको छ । यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग २५ अङगुल लम्बा, १३ अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा बरोचमा 
चक्र र बुइतिर शङख अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ ३२ छ । 


लेभीद्वारा १४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ३६ संख्याको रूपमा यो छापिएको 
छ। 'पूणिमा' १४ अङकमा मैले पनि यो छपाएको छ्‌ । 
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स्वस्ति कैलासकूटभवनाद 
« नो भगवत्पशुपतिभट्टारक (पादानगहीतो बप्पपादानुध्या-) 

. तः शीमहासामरन्ताशवर्मा कु (शली) “77 777 177 

- गहिक्षेतिकादिकुटम्बिनो य ( थाहेम्प्रतिमा ) न्यानु (दशंयति वि) 

« भिरयम्मर्यादाबन्धः कृत एतेन भवद्भिव्यंवहतंव्यं यत्र (भगव) 

« तः पशुपते: पु ६ प २ दोलाशिखरस्वामिनः पु६प २” 

« गुंविहारस्य पु ६ प २ श्रीमानविहारस्य पु६प २ श्रीरा(ज) 

« विहारस्य पु ६ प २ खजू रिकाविहारस्य पु६प२ म (ध्य) 

१०. सवबिहारस्य पु ६ प २ सामान्यविहाराणां पु ३ प १ रामेश्व- 

११. रस्य पु ३ प १ हंसगृहदेवस्व पु ३ प १ मानेश्वरस्य पु ३ 

१२. प १ साम्बपुरस्य पु ३ प १ वाग्वतीपारदेवस्य पु ३ प १ धारा- 

१३. मानेश्वरस्य पु ३ प १ पर्वतेश्वरदेवस्य पु ३ प १ नर्रासह- 

१४. देवस्य पु ३ प १ केलासेश्वरस्य पु ३ प १ भुम्भुक्किकाजलश-- 

१. यस अभिलेखमा नोलीहरूले 'छ' को अङ्कलाई सात पढ्नुभएको छ। पुर्णिमा १४ अं. १२४ पृ. 
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१५. यनस्य पु ३ प १ तदन्यदेवकुलानाम्‌ पु २ प २ श्रीभट्टारक- 

१६. पादानाम्‌ पु ६ प २ सपेलापाञ्चाल्याः पु ६ प २ सामान्य- 
१७. पाञ्चाल्याः पु ३ प १ राजकुलवस्तुना नियुक्तमनुष्यस्य 

१८. पुर प२ गौष्ठिकाणां पु २ प २ कृतप्रसादस्य १ ब्राम्हणा(नां) 
१&, पु १ सासान्यसनुष्याणामपु यं व्यवहारप " 

२०. न चायस्मर्यादाबन्धः कैश्चि (दप्यन्यथा करणी) यो यतः 

२१. प्रजाहितार्थोच्चतशुद्धचेतसां (शुव) मंणा श्रीकलहाभिसानिना 
२२. कथम्प्रजा मे सुखिता भवदि(ति प्रियव्य) वस्थेयमकारि धीमता 


२३. संवत्‌ ३२ आषाढशुक्लत्लयोदश्याम्‌ । 
अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासकटभवन (दरबार) बाट, .. ... भगवान्‌ पशुपतिनाथको (पाउको 
अनुग्रह पाएका, बुवाको पाउको अनुग्रह पाएका) गाथमा आराम रहेका श्रीमहासामन्त श्रंशुवर्माले 
घरवाला, खेतवाला आदि गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई 


थाहा होस्‌ । 
घर, खेत आदिमा लाग्ने श्वावणिका' (साउने तिरो) को . . . .यो स्थितिबन्धेज बाँधेका 
छौं। तिमीहरूले यसेबमोजिम व्यवहार गर्नू । जसमा- 


भगवान्‌ पशुपतिलाई ६ पुराण २ पण, दोलाशिखरस्वामी (चांगुनारायण) लाई ६ पुराण 
२ पण, गुंविहारलाई ६ पुराण २ पण, श्रीमानविहारलाई ६ पुराण २ पण, श्रीराजविहारलाई 
६ पुराण २ पण, खर्जूरिकाविहारलाई ६ पुराण २ पण, मध्यसविहारलाई ६ पुराण २ पण, अरू सामान्य 
विहारहरूलाई २ पुराण १ पण, रामेश्वरलाई ३ पुराण १ पण, हंसगृहदेवलाई ३ पुराण १ पण, 
मानेश्वरलाई ३ पुराण १ पण, साम्बपुरलाई ३ पुराण १ पण वाग्वतीपारिका देवलाई ३ पुराण 
१ पण, धारामानेश्वरलाई ३ पुराण १ पण, पर्वतेश्वरलाई ३ पुराण १ पण, नर्रासहदेवलाई 
३ पुराण १ पण, कैलासेश्वरलाई ३ पुराण १ पण, भुम्भुक्किकाजलशयनलाई ३ पुराण १ पण, 
अरू देवमन्दिरलाई २ पुराण २ पण, श्रीभट्टारक (गद्दीनशीन राजा) लाई ६ पुराण २ पण, 
सपेलापाञ्चालीलाई ६ पुराण २ पण, अरू सामान्य पाञ्चालीलाई ३ पुराण १ पण, राजकुलको 
वस्तुद्ारा नियुक्त मानिसलाई २ पुराण २ पण, गौष्ठिक (गोष्ठीका सदस्य ल्-गुठियार ) हरूलाई 
२ पुराण २ पण, (राजाद्वारा) निगाह गरिएको मानिसलाई १ पुराण, ब्राह्माणहरूलाई १ पुराण 


अरू सामान्य सानिसहरूलाई . . .। 
व्यवहारमा चलेको पणसम्बन्धी यस्तो स्थितिबन्धेज बाँधेका छौं । कसैले पनि यो स्थितिबन्धेज 
अन्यथा नगर्ने । किनभने- 
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सच्चा मन लाएर दुनियाँको हित गर्ने उद्योग गरिरहेका, बृद्धिसान्‌ श्रीकलहाभिसानी आ्रंशुवर्मा- 
द्वारा कसरी मेरा दुनियाँ सुखी होलान्‌' भनी यो प्यारो व्यवस्था बाँधिएको हो । 


संवत्‌ ३२ आषोढ शुक्ल त्योदशी । 


व्याख्या- 


यो अभिलेखसंगै रहेको अर्को अभिलेखमा श्रंशुवर्माले राजदरवारमा जागीर पाएका- 
हरूले मर्यादाको निमित्त बुझाउनुपर्ने पण र तिनको वितरण गर्ने नियम बाँधेका थिए । 
त्यसको दुइवर्षपछि यसमा प्रत्येक गृहस्थीबाट घर-खेतअनुसार उठाइने श्ववणिकादान (साउन्या 
कर) को वितरण गर्ने नियस बाँधेका छन्‌ । यसमा नेपालका त्यस बेलाका प्रसिद्ध देवता, बिहार 
आदि तथा लोकमा विशिष्ट स्थान राख्ने पाञ्चाली, गौष्ठिक, ब्राह्राण आदिले सन्मानस्वरूप 
पाउने भाग नियत गरिएको छ। अघिल्लो अभिलेखले राजदरबारसम्बन्धी कुरामा प्रकाश 
पारेको थियो । यस अभिलेखले लिच्छविकालका धामिक लौकिक कुरामा प्रकाश पारेको छ । 
यस कारण यो अभिलेख पति तात्कालिक कुरा बुझ्न अति उपयोगी छ । 


धर्मप्रति समान आदर- 


राष्ट्रको एकता कायम गर्ने श्रंशुवमलि गरेका प्रबन्धमध्ये धामिक समानताको नीति पनि 
एक हो । पहिलेदेखि नै नेपालमा विभिन्न धामिक सम्प्रदायले विकास गर्ने अवसर पाउँदै आएको 
थियो । विभिश्न धामिक सम्प्रदायप्रति राजा र प्रजाले समान आदरभाव लिएका हुनाले हाम्रो 
यहाँ धामिक कटुता थिएन । तर गुप्त आभीरको हातमा शासनाधिकार गएताका धामिक 
क्षेत्रमा एक सम्प्रदायले अर्को सम्प्रदायलाई होच्याउने भावना अलि देखापारेको थियो। यो कुरा 
राष्ट्रलाई हितकर छैन भन्ने श्रंशुवर्माले बुझेका थिए । यसो हुनाले नेपालमा चलेका विभिन्न धामिक 
सम्प्रदायमा समान आदर देख;उने नीति ग्रंशुवर्माको रह्यो । त्यो कुरा यस अभिलेखले स्पष्टसंग 
देखाउँछ । यहाँ शैव, दैष्णव, बौद्ध आदि विभिन्न धामिक सम्प्रदायलाई समकक्षमा राखी भाग 
नियत गरिएको छ। व्यक्तिगत रूपमा श्रंशुवर्माको शैवधर्मेप्रति बढी श्रद्धा थियो; उनी शैवसम्प्र- 
दायका अनुयायी थिए । सो कुरा यस अभिलेखमा भगवत्पशुपतिभट्टारक (पादानुगृहीत) ' भन्ने 


बिशेषण उनमा रहेको हुनाले थाहा पाइन्छ। तर शासकको हैसियतले धामिक सम्प्रदायमा उनले 
समान आदर देखाएका छन्‌ । 


लोकमा रहेको प्रसिद्धि, लोकप्रियता आदिको आधारमा देवताको वर्गोकरण तीन तहमा 
गरिएको छ। पशुपतिनाथ, चाँगुनारायण, गुंविहार आदि विहारलाई विशिष्ट श्रेणीमा राखिएको 
छ । तिनीहरूलाई ६ पुराण २ पण भाग छुट्याइएको छ। मानेश्वर, वाग्वतीपारदेव, विहार- 
लाई दोस्रो श्रेणीमा राखिएको छ । तिनलाई विशिष्ट श्रेणीका देवताले पाउने भागको आधा 
अर्थात्‌ ३ पुराण १ पण भाग तोकिएको छ। यस अभिलेखमा नामोल्लेख भएकाबाहेक अरू 
देवतालाई २ पुराण २ पण भाग नियत गरिएको छ । 
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यस अभिलेखमा नामोल्लेख भएका देवतामध्ये सबैको परिचय पाउन सकिएको छैन । तैपनि 
यहाँ तिनको संक्षिप्त चर्चासम्भ गरिन्छ। 


पशुपतिनाथ- यस अभिलेखमा उल्लिखित यशृपति वर्तमान पशुपतिनाथ नै हुन्‌ भन्ने 
कुरा निश्चित छ । पशुपतिनाथको स्थापना कहिले भएको हो; थाहा पाउन सकिएको छैन । 
पशुपतिको स्थापना शंशुवर्माबाट भयो कि भन्ने तक एक ताका उठेथ्यो। तर पशुपति भस्मेश्वरको 
अभिलेखबाट यस कुराको खण्डन भएको छ। सो अभिलेख संवत्‌ ४५५ को हो। त्यसमा पशुपति 
क्षे द्रमा पाँच शिवलिङ्ग स्थापना गरेको कुरा परेको छ। यसबाट त्यस वेला यो ठाउँ 'पशुपतिक्षेत्' 
भनी कहलाइसकेको स्पष्ट थियो । पशुपतिको स्थापना योभन्दा धेरै अघि नभएको भए यसो 
हुनु सम्भव छैन । 


दोलाशिखरस्वामी- यहाँ उल्लिखित 'दोलाशिखरस्वामी' चाँगुनारायण हुन्‌ । मानदेवको 
चाँगुको स्तम्भलेखमा त्यस ठाउँलाई “दोलाठ्रि भनिएको छ। प्रायः वैष्णव सम्प्रदायका देवतालाई 
'स्वामी' भन्ने चलन थियो । मानदेवको चाँगुको अभिलेखबाट उनीभन्दा धेरै अघिदेखि त्यहाँ 
चाँगुनारायणको अस्तित्व थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । नेपालका प्रसिद्ध चार नारायणमध्ये एक 
चाँगुनारायण पति हुन्‌ । गोपालवंशावलीको कथनअन्‌ सार चार नारायणको स्थापना हरिदत्त 
राजाले गरेको ब्‌ झिन्छ । इचंगुको अभिलेखमा पनि हरिदत्तको उल्लेख आएको छ। हरिदत्त 
वृषदेवभन्दा अघिका हुन्‌ । 


गुंविहार-- पाँच विशिष्ट विहारमध्ये 'गुविहार' को उल्लेख सबभन्दा पहिले गरिएको 
छ। गुंबिहार' को विशिष्टता यताबाट पनि प्रकट हुन्छ। स्वयम्भूको विहार “गृंविहार' हो 
भनी केही इतिहासकारले अनुमान गरेका छन्‌ । तर यो सत्य होइन । साँखु वज्त्रयोगिनीको 
बिहार 'गुंविहार' हो । अहिले वच्चयोगिनीको नामले यो ठाउं प्रसिद्ध छ । तर वज्तयोगिनीको 
स्थापना हुनुभन्दा पहिले यो ठाउँ 'गुंविहार' नामले प्रसिद्ध थियो । अहिलेसम्म पनि यहाँको 
विहारलाई गुंविहार' नै भनिन्छ । मल्लकालका ठ्यासफुहरूमा पनि यहाँको गुंविहारको 
उल्लेख आएको छ|ँ। वज्त्रयोगिनीको मन्दिरसंगै रहेको चैत्य' गुंविहारको मुख्य चेत्य हो। 
यहाँ अरू विहारमा जस्तै वज्चाचायंहरूको व्रतबन्ध (भिक्षुचर्याग्रहण-विधान) गरिन्छ । 


श्रीमानविहार- राजकीय श्री" विशेषणसहितको यो विहार राजा मानदेवले बनाउन 
लाएका हुन्‌ । गोपालवंशावलीमा राजा मानदेवले विहार बनाउन लाएको कुरा परेको छ। 
यो विहार पाटनमेकमा थियो । पाटन यागवहालको नरेन्द्रदेवको अभिलेखमा चारकिल्ला खोल्दा 
“श्रीमानदेवविहारखर्जूरिकाविहारक्षेत्रयोः संधि' भन्ने उल्लेख आएको छ। विशिष्ट विहारको 
रूपमा 'श्रीमानविहार' को उल्लेख यहाँ परेको हुनाले राजा मानदेवले भव्य विहार बनाउन 
लाएको देखिन्छ । 


श्रीराजविहार-- राजकीय “श्री' सहितको यो विहार पनि कुनै राजा वा राजा सरहका 
नै पूर्णिमा & अङकको & पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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शासकले बनाएका हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । गोपालबंशावलीमा दुइ जनाले राजविहार 
बनाएको उल्लेख गरिएको छ। एक ठाउँमा “राजा श्रीधम्मदेव ।. . . .तेन. . , . राजचिहार 
धमरेचैत्यभटारिके प्रतिष्ठितम्‌” भनी लेखिएको छ । साथै अंशुवर्माले पनि राजविहार बनाउन 
लाएको कुरा 'श्रीअरंशुवर्मा. . . . तेन च राजविहार क्त भनी लेखिएको छ। यहाँ उल्लिखित 
विशिष्ट बिहार राजविहार' कसले बनाएकोर्चाह हो; निश्चय गर्नु गाह्ठो छ । ्रंशुवर्माले 
, बनाउन लाएको राजविहार नै यो हो कि भन्ने मलाई लाग्छ। पाटन यागबहालको अभिलेखमा 
चारकिल्ला खोल्दा श्रीराजविहारको पनि उल्लेख आएको छ। यसबाट यो पनि पाटनतिर 


थियो भन्ने बुझिन्छ। 


खर्जुरिकाविहार-. विशिष्ट विहारको रूपमा खर्ञूरिकाविहरको पनि यहाँ उल्लेख परेको 
छ। यसलाई पन्ति ६ पुराण २ पण भाग छुट्याइएको छ। खर्जुरिका विहार कसले बनाएको 
हो; थाहा पाउन सकिएको छैन । पाटन यागवहालको अभिलेखमा यसको उल्लेख आएको छ। 
यस कारण खर्जू रिकाविहार पनि पाटनमै थियो भन्ने देखिन्छ । 


मध्यमविहार-- यो पनि विशिष्ट विहार थियो । मध्यमविहार पनि पाटनमै थियो। यो 
कुरा पाटन यागबहालको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। 


रामेश्वर-- यिनलाई ३ पुराण १ पण भाग छुट्याइएको छ। यिनीबारे केही थाहा पाइएको 
छैन। । 


हंसगृहदेव- नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गेश्वरको अभिलेखमा हंसगृहद्रङ्ख र त्यहाँका 
प्रतिष्ठित देवता लोकपालस्वामीको उल्लेख आएको छ। ती नारायणको भव्य पूजा-आजाको 
बन्दोबस्त पनि त्यहाँ गरिएको छ । यस अभिलेखमा 'हंसगृहदेव' भनी तिनै नारायणलाई 
भनिएको देखिन्छ। नेपाल--उपत्यकाका प्रसिद्ध चार नारायणमध्य एक यौ हुन्‌ । 


मानेश्वर- यसपछि मानेश्वबरलाई ३ पुराण १ पण भाग पन्छाइएको छ। राजा मानदेवले 
स्थापना गरेको शिवलिङ्ग 'मानेश्वर' कहलाएको -बुझिन्छ । पछि मानेश्वर स्थापना गरिएको 
बस्ती नै 'मानेश्वर' कहलाएको थियो । नक्साल नारायणचौरको अभिलेखमा द्रङ्गको दर्जामा 
राखिएका सात ग्राममध्ये एक 'भानेश्वर' थियो। त्यस अभिलेखमा चारकिल्ला खोल्दा 'मानेश्वर-. 
राजाङ्गणालोदक्षिणेन «-मानेश्वरको राजाङ्गणको सीमादेखि दक्षिणपट्टि' भन्ने उल्लेख आएको 
छ ।॥ यसबाट सानेश्वरमा राजभवन पनि थियो तथा मानेश्वर नक्सालकै आसपासमा थियो 
भन्ने याहा पाइन्छ। यसो विचार गर्दा 'मानेश्वर' लाजिम्पाटमा थियो कि भन्ने मलाई लाग्छ । किनभने 
राजपत्तनको अपश्चश अई 'लाजिमपाट' कहलाएको हो । मानेश्वरमा अरू पनि देवमन्दिर 
थिए । नरेन्द्रदेवको यङ्गालहिटीको अभिलेखमा मानेश्वरमा रहेको भुवनेश्वर देवकुलको 
हेरचाहको काम दक्षिणकोलोग्रामद्रङ्खलाई सुम्पिदिएको कुरा परेको छ । 


साम्बपुर- यहाँ साम्बपुरलाई ३ पुराण १ पण भाग तोकिएको छ। यहाँ कुन देवता 
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थियो; अलि स्पष्ट हुन सकेको छैन। 'साम्बपुर' नामले शिवपार्वतीको मन्दिर यहाँ थियो कि 
भन्ने देखिन्छ । देवताकै नामबाट यहाँको बस्ती पनि प्रसिद्ध भएको थियो । नक्साल नारायण- 


चौरको अभिलेखमा द्रङ्गको दर्जा दिइएका सात ग्राममध्ये एक 'साम्बपुर' पनि हो । त्यहाँ 
चारकिल्ला खोल्दा मानेश्वरको पश्चिम र दक्षिणतिर साम्बपुरको उल्लेख आएको छ । 


वाग्वतीपा रदेव- यसपछि यस अभिलेखमा वाग्वतीपारदेवलाई ३ पुराण १ पण छुट्याइएको 
छ। 'वाग्वतीपारदेव' पदले कुन देवतालाई लक्ष्य गरेको हो; अलि स्पष्ट छैन। वाग्वती नदीको 
लासो तीरमा अनेक देवमन्दिर हुनु सम्भव छ। तर त्यसबेलाको प्रचलन विचार गर्दा पशुपति 
वाग्वतीपारिको तिलगङ्खाको मानदेवले स्थापना गरेको त्विविक्रमम्‌ तिलाई लक्ष्य गरी 'वाग्वती- 
पारदेव' भनिएको बुझिन्छ । नरेद्धदेवको पाटन गेह्वोधाराको अभिलेखमा पशुपतौ 
वाग्वतीपूर्वेक्ले' भन्ने उल्लेख आएको छ। 


धारामानेश्वर-. लाजिमपाटतिरको एक मानेश्वरको उल्लेख माथि परेको छ। अलि तल 
अर्को मानेश्वरको पनि उल्लेख आएको छ । तिनलाई पत्ति ३ पुराण १ पण भाग तोकिएको 
छ। यिनलाई धारामानेश्वर' भनिएको छ। यसरी यौ अर्का मानेश्वर कहाँका हुन्‌ भन्ने प्रश्न 
उठेको छ। राजा मानदेवले थंतुरीद्रङ्गमा (बूढानीलकण्ठस्थानभन्दा केही परि विष्णुपाढुकाको 
फेदीमा) पनि एक शिवलिङ्ग स्थापना गरेका थिए । धारामनेश्वर भनी तिनलाई भनेको हो 
कि भन्ने अनुमान हुन्छ। 


पर्वेतेश्वरदेव- यहाँ पर्वेतेश्वरदेवलाई ३ पुराण १ पण भाग नियत गरिएको छ। यिनको 
परिचय पाउन सकिएको छैन । 


नरसिहदेव- यिनलाई ३ पुराण १ पण भाग तोकिएको हुनाले यिनी पनि त्यसबेलाका 
प्रसिद्ध देवतामध्ये थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। तर यिनको परिचय पाउन सकिएको छैन। बृढानील- 
कण्ठ स्थानलाई उहिले 'नर्रासह' भनिन्थ्यो । यस कारण त्यतेका देवताविशेष यौ होलान्‌ । 

कैलासेश्वर-- यिनको पनि परिचय पाउन सकिएको छैन । पशुपति कलासथुम्कोमा 
रहेका महादेवविशेष यी हुन्‌ कि भन्ने अनुमान हुन्छ। 


भुम्भुबिककाजलशयन-यहाँ नामोल्लेख भएका देवतामध्ये पछिल्ला भुम्भुक्किकाजलशयन 
हुन्‌ । जलशयन' पद जोडिएको हुनाले यी नारायण हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । 'भुम्भुविकिकाजलशयन'को 
अपश्चेश भुइजसी' भएको हो; यस कारण यी बूढानीलकण्ठनारायण हुन्‌ भन्ने तर्क केही 
इतिहासकारले गरेका छन्‌ । तर भुम्भुक्किकाजलशयन' को अपभ्रंश भुइजसी' भएको हो 
भन्ने तर्क उपपत्तियुक्त छैन । बूढानीलकण्ठस्थानको मध्यकालका अभिलेख र तात्कालिक ठ्यास- 
फुहरूमा यस स्थानलाई 'भोगुवजल' भनिएको पाइन्छ । फेरि वर्तमान जलशयन नारायणमूतिको 
स्थापना विष्णु गुप्तले गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा निश्चित छ। यस विषयमा तल यथास्थानमा विस्तृत 


चर्चा गरिएको छ । 
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देवताहरूलाई भाग नियत गरिसकेपछि यहाँ श्रीभट्टारकपाद (गद्दीनशीन राजा) लाई ६ 
पुराण २ पण भाग तोकिएको छ। अनि पाञ्चालीलाई भाग नियत गरिएको छ। यहाँ 'सपेला' 
नामक पाङ्चालीलाई चाह विशिष्ट श्रेणीमा राखिएको छ र त्यसलाई ६ पुराण २ पण दिइएको 
छ। योबाहेक अरू सामान्य पाञ्चालीलाई चाहि त्यसको आधा भाग छुट्याइएको छ। लिच्छवि 
कालको शासनव्यवस्थामा पाञ्चालीको विशिष्ट स्थान रहेको थियो । यसै हुनाले पाञ्चालीलाई 
पनि सन्मानस्वरूप भाग नियत गरी दिई आ्रंशुवर्माले त्यस पद्धतिलाई प्रोत्साहन दिएका 
हुन्‌ । यो कुरा बुझ्न अब पाञ्चालीको पाइए जति परिचय यहाँ दिनुपरेको छ? । 


पाञङ्चाली (पञ्चायत) पद्धतिको परिचय- 


संघराज्यको परम्परामा हुर्केका लिच्छवि, वृजिक, कोली आदिको निकै बसोबास यहाँ भएको 
र तिनको सहवास पाएका हुनाले त्यस बेला यहाँका बासिन्दाहरू छुट्टाछुट्टै जीवन बिताउनुभन्दा 
परस्परमा सिली एउटा संघट्टनको अन्तर्गत रही जीवन बिताउन अभ्यस्त बनेका थिए। आवश्यक 
काम कुरा मिली गर्ने, मिलेर रहने यही भावना पाञ्चालीपद्धतिको आधार बनेको थियो; 
यही भावनाले यस पद्धतिलाई हुर्कायो; अनि लिच्छविकालको शासनब्यवस्थ(मा यसले विशिष्ट 
स्थान पायो । 


पाञ्चाली शब्दको व्युत्पत्ति-पञ्च' शब्द र आली' शब्द मिलेर 'पाञ्चाली" यो शब्द बनेको 
छ ।॥ पाँच जना वा पाँचभन्दा बढी व्यक्तिसमूहलाई बुझाउनुपर्दा पञ्च शब्दको प्रयोग हुन्छ । 
आली शब्दले सीमा, इलाकालाई बुझाउँछ । लिच्छविकालका अभिलेखमा सीमा, इलाका भन्ने 
अर्थमा आलो शब्दको प्रयोग ठाउँ ठाउँमा आएको छ। उदाहरणार्थ पशुपति वज्तरघरको नरेन्द्रदेवको 
अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यहाँ भिक्षुसंघलाई दिएको गाउँको चार किल्ला खुलाउँदा 
पश्चिमपट्टिको सीमा भन्नालाई 'पश्चिमाली' दक्षिणतिरको सीमा भल्लालाई दक्षिणाली 
पुर्वेपट्टिको सोमा भन्नालाई 'पुर्वाली' शब्दको प्रयोग गरिएको छ। यसै गरी नक्साल नारायणचौरको 
अभिलेख आदिमा पनि यही अर्थमा आली' शब्दको प्रयोग भएको छ । यसबाट आलीशब्दले 
सीमा, इलाकालाई बुझाउँथ्यो भन्ने निश्चित छ । यस अर्थमा यो शब्द पछिसम्म पनि प्रचलित 
भएको छ। कर्नालीप्रदेशका पुण्यमल्लहरूका अभिलेखमा पनि जग्गाको निश्चित भाग लाई 
कहन आलिका शब्दको प्रयोग एको छ । शाहकालका लालमोहरहरूमा पनि जग्गाको चार किल्ला 
खुलाउँदा आलो साँध' को उल्लेख पाइन्छ। यसै अर्थअनुसार 'पञ्चचको इलाका भन्ने बुझाउन 
'पाञ्चाली' शब्द बनेको छ । “पाञ्चाली' शब्दले निश्चित इलाकालाई बुझाउने हुनाले फलाना 
पाङचालीका बासिन्दा भनी सम्बोधन गरिएको पत्ति पाइन्छ। उदाहरणार्थ बूढानीलकण्ठस्थानको 
अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यहाँ. . .“श्रीशिवदेवः. . . . . आङलाबकसप्ितानर्रासिहो- 
भयपाञ्चालीनिवासिनो यथाप्रधानङग्रामकुटुम्बिन . . . . समाज्ञापयति” भनिएको छ । 


बै लिच्छविकालको पाञ्चाली-पद्धतिको बारेमा पूणिमा' १२ अङ्कमा पनि विचार गरिएको छ। 


३२६ 


यसै अर्थको आधारमा पञ्चको निश्चित इलाकाको बन्दोबस्त गर्न 'पञ्चहरूको सभा' भन्ने 
अर्थमा पनि 'पाञ्चाली' शब्द छूढ भएको छ। 


ग्रामपाश्चाली- लिच्छविकालमा शासन व्यवस्थित रूपमा चलाउन ग्राम, तल, द्रङ्गको 
रूपमा स्थानविभाजन गरिएको थियो तथा प्रशासनाधिकार मूल (केन्द्र) मा माल सौमित नराखी 
स्थानीय जनत।लाई निकै मात्रामा सुम्पिएको थियो । यसरी त्यस बेला स्वायत्तशासनलाई प्रश्नय 
दिइएको थियो । विशेष गरेर श्रंशुवर्माले जनतालाई अधिकार सुम्पेका थिए । यसो हुनाले प्रत्येक 
ग्राममा आवश्यक काम कुरा चलाउन एउटा व्यवस्था हुनु जख्री थियो । ग्रामसम्बन्धी उक्त 
आवश्यकताको पूति 'पाञ्चाली' नामक स्थानीय 'पञ्चहरूको सभा' ले ग्देथ्यो । यसो हुनाले 
प्रत्येक ग्राममा 'पाञ्चाली' को संघट्टन गरिएको हुन्थ्यो । अभिलेखमा प्रसङ्गबश आएको अनेक 
पाञ्चालीहरूको उल्लेखले यस कुराको पृष्टि गर्देछ । 


अनेक ग्राम मिली 'व्रङ्ध' को रूप लिएपछि त्यस्ता द्रङ्गभित अनेक पाञ्चाली कायमै रहन्थे । 
उदाहरणार्थ यूपग्रामद्रङ्ग, दक्षिणकोलिग्रामद्रङ्ख आदिलाई देखाउन सकिन्छ । युपग्रामद्रङ्गभित् 
अनेक पाञ्चालीहरू खडा थिए। पाटन मीननाथको अभिलेखमा तेग्वल, युग्वल, गीग्वल, जाज्जे,-ल्ल 
नामक पाँच पाञ्चालीको उल्लेख परेको छ । यो पाञ्चालीले कुलोको पानी यति उपयोग गर्नू 
भन्ने व्यवस्था मिलाइदिएको प्रसङ्गमा ती पाँच पाञ्चालीको उल्लेख आएको हो । पाञ्चालीको 
इलाका निश्चित हुन्थ्यो । यसो हुनाले आफ्नो आफ्नो इलाको हितको लागि तत्‌ तत्‌ पाञ्चालीले 
दावी गर्ने हुनाले कहिलेकहीँ कलह उठ्न जान्थ्यो । तर कलह बढ्न नपाग्रोस्‌ भनी सोझै राजाको 
भित्री इजलासले देखरेख गर्ने प्रवन्ध गरिएको थियो । यूपग्रामव्रङ्गमा योबाहेक अरू पनि पाञ्चालीको 
नामोल्लेख पाइएको छ। यसै गरी दक्षिणकोलिग्रामद्रङ्खमा पनि अनेक पाञ्चाली कायम भएका 
थिए । यस कारण यङ्गालहिटीको अभिलेखमा (दक्षिणकोलीग्रामनिवासिनः. . . . सर्वपाङ्चाली- 
कुटुस्बिनः -- दक्षिणकोलीग्राममा बस्ने . . . सबै पाञ्चालीभित्रका गृहस्थीहरूलाई ” भन्ने उल्लेख 
परेको छ । 


जुन ठाउँको 'पाञ्चाली' हो; त्यही ठाउँको नाउँले सो 'पाञ्चाली' को नामोल्लेख गर्ने चलन 
थियो । जस्तै पाटन च्यासलटोलको अभिलेखमा लोप्रिङग्रामको पाञ्चालीलाई लोप्रिङपाञ्चाली 
भनिएको छ। पाटन सुनधाराको अभिलेखमा माटिङ ग्रामको पाञ्चालीलाई 'माटिङग्रामपाञ्चाली' 
भनिएको छ। यसै गरी नर्रासहपाञ्चाली, भृङ्गारेश्वरपाञ्चाली, जोल्प्रिङ पाङ्चाली आदि 
नामकरण भएको पाइन्छ । 


पाञ्चालीको संघट्टन- प्रत्येक पाञ्चालीमा अनेक सदस्य हुन्थे । ती सदस्य 'पाञ्चालिक' 
कहलाउँथे । पाञ्चालिक कसरी बनाइन्थे भन्ने कुरा पत्ता लाउन सकिएको छैन । तर पाञ्चालीको 
संघट्टन नियमपुवंक हुन्थ्यो; पाञ्चालीसम्बन्धी नियम ताम्रपत्रमा लेखिराखिएको हुन्थ्यो; 
पाञ्चालीमा केही सदस्यको नियुक्ति राजाद्वारा गरिन्थ्यो भन्ने कुराको स्पष्ट संकेत देउपाटन 
कसाइँटोलको अभिलेखबाट हामी पाउँछौं। त्यहाँ लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवले ताम्रपवमा लेखिएको 
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व्यवस्थाको आधारमा नवगृह (देउपाटन भेकको बस्ती) को पाञ्चालीमा वृजिकरथ्याका 
बासिन्दा मधुसुदन स्वामीलाई सदस्यका रूषमा नियुक्त गरेको उल्लेख परेको छ । विचारार्थ 
त्यहाँको अलिकता ग्रेंश यहाँ उद्धृत गर्नुपरेको छ- 


डी महाराजाधिराजश्चीनरेद्धदेवः. . . .. . समज्ञापयति. . . . नवगृह. . . . स्थिति- 
मर्यादीपपन्नत्वं , . , प्रसादः कृत. ... . केश्चिदपि नवगृहम्प्रविश्याल्पतरापि बाधा न कतँव्या इह्‌ 
यत्किञ्चिन्महत्कार्यमृत्पद्यते तच्च स्वयम्पाञ्चालिकेनिर्णेतुन्न शक्यते तदा तदन्तरासनेन विचार- 
यितब्यं ..... या च व्यवस्था ताम्रशासने लिखिताभूत्तयैव व्यवस्थया वृजिकरथ्यानिवासी 
मधुसुदनस्वामी पाञ्चालिकसामान्य इति” 


(. . . . महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवबाट आज्ञा भएको छ। .... . नवगहको . . . स्थिति- 
बन्धेज बाँध्ने काम गरी अनुग्रह गरिएको छ।. . . .कसैले पनि नवगृहमा पसेर अलिकता पनि 
दुःख दिनु हुँदैन। .... . यहाँ नवगहमा कुनै ठूलो मृद्दामामिला आइपर्दा पाड्चालिकहरूले त्यसको 
छिनफान गर्ने सकेनन्‌ भने त्यसवेला 'अन्तरासन' ले त्यसको विचार गर्नुपर्छ ।. . .. . 


सनद ताम्रपत्मा जुन व्यवस्था लेखिएको थियो; त्यही व्यवस्थाअनुसार वृजिकरथ्यामा 
बस्ने मधुसुदन स्वामी पाञ्चालिकका समानाधिकारी (पाञ्चालीका सदस्य) बनाइका छन्‌ । ) 


यताबाट पाञ्चालौको संघट्टन नियमपूर्वेक हुन्थ्यो भन्ने सिद्ध हुन्छ। यङ्गालहिटीको अभिलेख 
र भूङ्गारेश्वरको अभिलेखबाट त्राह्माणलगायत विभिन्न जातका व्यक्ति पाञ्चालीका सदस्य 
हुन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । भुङ्झारेश्वरको अभिलेखमा 'ब्राह्वाणपुरस्सराणां च पाञ्चालिकानां -- 
ग्राह्माणलगायत पाञ्चालिकहरूको' भन्ने उल्लेख परेको छ । यङ्गालहिटीको अभिलेखमा ब्राह्मण 
प्रधानपुरःसरान्‌ सरवंपाञ्चालीकुटुस्बिनः -- ब्राह्माण, प्रधानलगायत सबै पाञ्चालीभित्रका गृहस्थी- 
हरूलाई (पाञ्चालीका सदस्य र अरू बासिन्दाहरूलाई) भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट 
पाञ्चालीका सदस्यमध्ये एक प्रधान" (सुखिया) पनि हुन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । अ्रत्येक ग्ररसमा 
(प्रधान छानिएका हुन्थे भन्ने कुरा अरू अभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ । ग्रामवासीलाई सम्बोधन 
गर्दा प्रधानपुरस्सरान्‌" भनिएको हुन्छ । प्रधान ' शब्दले ग्रामपाञ्चालीका प्रधान सदस्यलाई 


कहेको हो । 


पाञ्चालीको काम मुख्य गरी बुझ किसिमका देखिएका छन्‌ । पाञ्चालीको पहिलो काम 
आफ्नो इलाकामा भएका झैझगडा मिलाइदिने मुद्दामामिला छिनी दण्ड गर्ने आदि स्थानीय प्रशासन 
चलाउने हुन्थ्यो । पाञ्चालीको अर्को काम आफ्नो इलाकाको जनताको हितका लागि कुलो 
पानीको बन्दोबस्त गर्नु, पाटी पौवा देवमन्दिरको निर्माण र तिनको हेरचाह गर्नु आदि सावंजनिक 
काम हुन्थ्यो । आवश्यक परेको वेलामा कुनै राजकीय काम लाउँदा पाञ्चालीमार्फत जनताले 
ग्देथ्यो । त्यस्तो काम गरिदिने, जनहितको काम गर्ने पाञ्चालीउपर राजाबाट कर माफी आदि 
अनुग्नह गरिन्थ्यो । 
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यी कुरा राखरी बुझ्नाको लागि अभिलेखको उल्लेखसहित विचार गर्नुपरेको छ। माथि 
उद्धृत नरेन्द्रदेवको देउपाटन कसाईंटोलको अभिलेखबाट आफ्नो इलाकामा परेको मुद्दामासिला 
पाञ्चालिकहरू नै छिन्दथे; पाञ्चालिकले छिन्न नसकेको मुद्दा मात्र माथिल्लो तहमा जान्थ्यो 
भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ । किनभने त्यहाँ इह यत्किञ्चिन्महत्कार्यमुत्पद्यते तच्च स्वयम्पाङ्चालिकैनिर्णे- 
तुन्न शक्यते तदा तदन्तरासनेन विचारयितव्य' भनी स्पष्ट खुलाएर लेखिएको छ । यस कुराको 
पुष्टि अरू अभिलेखबाट पनि हुन्छ। उदाहरणा्थ ज्ञानेश्वर र नक्साल नारायणचौरको अभिलेख- 
लाई देखाउन सकिन्छ । ती दुवै अभिलेख खण्डित छन्‌ । तैपनि बचेको भागबाट पनि पाञ्चाली- 
बारेमा निके कुरा बुझिन्छन्‌। विचारार्थ ती अभिलेखको अलिकता श्रंश यहाँ उद्धुत गरिन्छ- 


रा? सीमापरिच्छिच्चस्यास्य स्थानस्य, . .. . विधारणादिपीडाहेतोनँ कैश्चिद . . . . 
पाञ्चालिककेरेव गृहोतो राजकुलस्यार्पणीय . . . , दण्डाहंस्य उत्तमसाहस. . . . तेषां पणपुराण 


देया.....- पाञ्चालिकानाँ प्रदातव्या यस्तु द्रव्य न प्रयच्छत्‌ . . . . षटपणप्राणा. . . . .” 
(ज्ञानेश्वरको अभिलेखबाट) 
(.. . . . «चार किल्ला छुट्टयाइएको यो ठाउँको. . . . . छेकथुन आदि दुःख दिन कसैले 
पनि . . . .पाञ्चालिकहरूले नै समातेर राजदरबारमा बुझाउनू. . , . दण्ड गर्नुपर्नेलाई 


उत्तमसाहस (दण्ड गर्नू) . . . . तिमीहरूलाई दिनुपर्ने पणपुराण. . . . पाञ्चालिकहरूलाई 
दिन्‌ । जसले दिनुपर्ने रकम दिदैन. . . . ६ पणपुराण (दण्ड गर्नू, . . .) 


नक्साल नारायणचोरको अभिलेखमा पाञ्चालीबारे यस्तो उल्लेख परेको छ-- 


र भ्रट्टाधिकारप्रभृतीना सव्वाधिकाराणामप्रवेश . , . . सीमनि समुपस्थित- 
कार्याणाँ स्थान, . . . - कार्याणां च स्वयं पाञ्चालिकानामेव न्यायावलोकस, ........०« 
क व्यवहारपरिनिष्ठितजाते द्रव्यस्य षड्भागं पाञ्चालिकाना दातव्यं यस्तु द्रव्य न प्रयच्छे- 
त्स्वस्थानवास्तव्यस्यान्यस्थानीयस्य च धारणकस्यात्तैव रोधोपरोधो भवेत्‌। यस्तु कुदृष्टमिति 
कार्येमस्य ततो रोगमाचौ दौवारिकस्यावेदनीयं तेनापि श्रीमत्पादीयान्तरासनकरणं यथामासं 
रोपणीयस्‌. . . प्रतिवर्ष स्थानदोवारिकस्य पणपुराणसहर्नमेक पाञ्चालिकेर्देयम्‌. , . , .” 


(. . . .  - भट्टाधिकरण आदि सबै अधिकरणले पस्न नपाउने गरिएको छ। . . .यस 
इलाकाभित्र आइपरेका मुद्दामामिलाहरू र स्थानीय. . . मुद्दामामिलाहरूको स्वयं पाञ्चालिक- 
हरूले नै न्यायपूर्वेक हेरी छिनफान गर्नू । . . . . मुद्दामामिला छिन्दा उठेको रकमको ६ भागको 
१ भाग पाञ्चालिकहरूलाई दिन्‌ । जसले दिनुपर्ने रकम दिदैन; यस इलाकामा बस्ने वा अर्को 
इलाकामा बस्ने भए पनि नतिनेलाई छकथुन यहीं गर्नु । जसले मुद्दा राम्ररी हेरिएन भन्ने (उजूरी 
गर्छ,) अनि उसको मुद्दा रोगमाचौ दौवारिककहाँ दर्ता गराउन्‌। उनले पनि महीनादिनभितमा 
राजाको भित्री इजलासमा जाहेरी गरी निकासा गराइदिन्‌ ।. . . प्रतिवर्ष स्थानदौवारिकलाई 
पाञ्चालिकहरूले एक हजार पणपुराण बुझाउन्‌।) 
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यसबाट स्थानीय मुहुमासिला छिल्ले काम पाञ्चालिकहरू गर्देथे । ग्राम पाञ्चालीले मृद्दा 
छिनेकोमा चित्त सबुझे राजकुलमा गई उजुरी गर्ने पाइन्थ्यो। मुद्दा मामिला छिन्दा उठेको रकमको 
छ भागको एक भाग पाञ्चालिकहरूले पाउँथे; पाञ्चालिकहरूले निकै ठूलो रकम स्थानदौवारिक-- 


लाई बुझाउनुपर्थ्यो। अपराधीलाई छेकथुन गर्ने कास पनि पाञ्चालीले गदंथ्यो आदि कुरा यताबाट 
थाहा पाइन्छ । 


चोरी, हत्या, परस्ब्ीगसन, राजद्रोह आदि ठूलठूला अपराध 'पञ्चापराध' भित्र पर्देथे । माथि 
गएको बृढानीलकण्ठको अभिलेखमा 'पञ्चापराध' को निमित्त सरकारी अधिकारीहरूले यहाँ 
नपस्नू भनो स्थानीय पाञ्चालीलाई सो अधिकार सुस्पिएको छ । भुङ्गारेश्वरको अभिलेखमा सारा 
सरकारी अधिकरणले गर्ने काम स्थानीय पाञ्चालीलाई नै सुम्पिएको छ । अरू अभिलेखमा पनि 
ग्रामपाञ्चालीलाई प्रशासनसम्बन्धी अधिकार सुस्पिएको पाइन्छ । 'लेख्यदान' सम्बन्धी अधिकार 
पनि पाञ्चालीले पाएको थियो । यसरी मुद्दामामिला छिन्ने र अरू प्रशासनसम्बन्धी केही काम 
पनि पाञ्चालीले गर्देथ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। 


पाञ्चालीको अर्को काम आफ्नो इलाकाको सुखसुबिधाको लागि कुलो पानीको बन्दोबस्त 
गर्नु, देवमन्दिर आदिको निर्माण र तिनको हेरचाह गर्नु आदि हुन्थ्यो । सरकारटारा बनाइदिएका 
कति कुराको हेरचाहको भारा पाञ्चालीलाई नै सुम्पिएको हुन्थ्यो । कुन व्यक्तिले धारा आदि 
बनाई त्यसको हेरचाहको काम पाञ्चालीलाई सुम्पिदिएको उल्लेख पाइन्छ। इत्यादि कुरालाई 
देखाउने धेरै अभिलेख पाएका छन्‌। तिनमा केहीको संक्षिप्त चर्चा मात्र यहाँ गरिन्छ। 


पाटन सुनधाराको अभिलेखमा ्रंशुवमलि माटिङग्रामको देवमन्दिरको जीर्णोद्धार गरी 
त्यसको हेरचाहको लागि आयस्ताको समेत बन्दोबस्त गरिदिई मा्टिङ ग्रामपाञ्चालीलाई सो 
सुस्पिदिइएको छ । 


पशुपति गणेशस्थानको अभिलेखमा श्रंशुवर्माले आफ्नी बहिनी, भान्जीहेरूले स्थापना गरेका 
श्रभोगेश्वर, लडितमहेश्वर, दक्षिणेश्वरको हेरचाहको काम अधःशालाको पाञ्चालीलाई सुम्पेको 
कुरा परेको छ । 


वट्को अभिलेखमा त्यहाँको पाञ्चालीले धारा बनाएको हुनाले प्रसन्न भएर श्रंशुवमलि कर 
माफी गरिदिएको, पञ्चापराधसस्बन्धी मुद्दा पनि पाञ्चालिकले नै हेन पाउने गरिदिएको कुरा 
परेको छ । 


बलम्बू मालटारको अभिलेखमा धारा बनाएको हुनाले स्थानीय पाञ्चालीलाई जिष्णगुप्तले 
निगाह गरिदिएको कुरा परेको छ । 


मौननारायण भैरव ढोकाको अभिलेखमा कुलो जीर्णोद्धार, देवताको पुजा गर्ने आदि काम 
गीटा पाञ्चालीलाई सुम्पेको उल्लेख परेको छ। 
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बलम्बूको अभिलेखमा जिष्णगुप्तले जोल्प्रिङग्राममा धारा बनाई त्यसको हेरचाहको काम 
जोल्प्रिङग्रामपाञ्चालीलाई सुम्पेको तथा कर माफी गरिदिएको कुरा परेको छ। 


सुनागूठो भृङ्गारेश्वरको अभिलेखमा देवता बनाउन ठूलो ढुङ्का तानेर ल्याइदिएको हुनाले 
स्थानीय पाञङ्चालीलाई विष्णुगुप्तले प्रशासनसम्बन्धी अधिकार सुम्पेको उल्लेख छ। 


यसै गरी अरू अभिलेखमा पनि यस्ता उल्लेख पाइन्छन्‌ । कुनै पाञ्चालोको अधीनमा साझा 
बारी, जग्गा जमीन पनि हुन्थे । यसको उल्लेख ठाउँ ठाउँमा आएको छ। उदाहरणार्थ पाटन 
च्यासलटोलको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ। त्यसमा 'लोप्रिपाञ्चालीवाटिकायाः पश्चिमोत्तर- 
ङ्गत्वा, . . . पुनुपाञ्चालिकाक्षेतस्य च पश्चिमोत्तरङ्त्वा, . . . - लोप्रिप्राञ्चालिकाक्षेत्वस्य 
पश्चिमोत्तरङ्गत्वा' भन्ने उल्लेख परेको छ। 


लिच्छविकालमा पाञ्चालीपद्धतिले जनजीवनमा बलियो जग हालेको हुनाले लिच्छवि 
शासकहरू बिलाएपछि पनि यस पद्धतिले आफ्नो अस्तित्व केही मात्रामा कायम नै गरिराख्यो । 
राजकाजमा भएको आमूल परिवर्तनले पनि यस पद्धतिलाई समाप्त गर्ने सकेन । यसो हुँदा 
मध्यकालमा पाञ्चालीपद्धति केही भ्रंशमा चलेर आइ नै रह्यो। 


यसरी लिच्छविकालको शासनपद्धतिमा पाञ्चालीको पनि विशेष स्थान रहेको हुनाले भ्रंशुवमलि 
वाञ्चाली'लाई सन्मानस्वरूप भाग नियत गरिदिएका हुन्‌। 


लिच्छविक्ालको जनजीवनमा गोष्ठीप्रथा' को पनि ठूलो स्थान थियो भन्ने कुराको चर्चा 
पहिले गरिसकेको छ। यस हुँदा गोष्ठीका सदस्य गौष्ठिकहरूलाई पनि पाञ्चालीसरह २ पुर॥ण 
२ पण भाग तोकिएको छ । । 


लिच्छवि शासकहरूले वरणंव्यवस्था लागू गरेका हुनाले पठन-पाठनमा जिन्दगी बिताउने 
ब्राह्वाणवगेंको समाजमा बढी सन्मान थियो । यहाँ पनि ग्राह्माणहरूलाई सन्मानस्वरूप १ पुराण 
भाग नियत गरिएको छ । 


यहाँ 'सामान्य मनुष्य' भनी राजाद्वारा पाञ्चाली' आदिमा समानाधिकारी रूपमा नियुक्त 
मनुष्यलाई भनिएको बुझिन्छ। त्यस्तालाई “पाञ्चालिकसामान्य' भनिएको पाइन्छ। कुतप्रसाद' 
भनी राजाद्वारा विशेष निगाह गरिएको अधिकारीलाई भनेको बुझिन्छ। 


हाँडिगाउँको यस अभिलेखको अन्त्यमा रहेको पद्यबाट आंशुवर्माको आदशंबारे निकै प्रकाश 
पर्छ। यस कारण यस विषयमा पनि अलि विचार गर्नुपरेको छ । 


“आ्रीकलहाभिमानी' उपनास-ग्रहण- 
संसारमा सुखको कुने निश्चित परिभाषा छैन । जुनसुकै काममा पनि आफूखुशी डुबेर लाग्दा 
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त्यसबाट मानिस सुखको अनुभव गर्छ । अझ विद्याविषयक कासमा मन लाउँदा झन्‌ अनुपम सुखको 
अनुभव हुने हुन्छ । यसैले अकामहत श्रोतियलाई जुन सुख हुन्छ; त्यस्तो सुख संसारमा अरू 
कसैलाई हुंदैन' भनी पहिलेका आचायंहरूले बोलेर गएका छन्‌ $ । 


अंशुवमलि चाहि '“रातोदिन अनेक शास्त्रको अध्ययन गर्दा तथा व्यवस्था बाँद्धा (ऐन तर्जुमा 
गर्दा) मलाई अपार आनन्द लाग्छ भनी पशुपतिको अभिलेखमा बोलेका छन्‌ । हुन पनि ्रंशुवर्मा 
जति विद्याव्यसनी र व्यवस्था बाँध्न तल्लीन शासक लिच्छविकालमा अरू कोही देखिएका छैनन्‌ । 
अहिलेसम्म पाइएका उनका जम्मैजसा अभिलेखमा कुनै न कुनै व्यवस्था बाँधेको पाइन्छ। विद्या- 
व्यसनले गर्दा उनको प्रसिद्धि टाढासम्म फैलिएको थियो । उनी मरेर गएपछि पनि उनी विद्वान्‌ थिए 
भन्ने प्रसिद्धि कायम थियो। यो कुरा चीनिया यात्री युआनच्चाङ्गको यात्ावर्णनबाट थाहा पाइन्छ। 
युआनच्वाङ्गले यात्ता आरम्भ गरेको वेलामा ्रंशुवर्मालि यस संसारबाट विदा लिइसकेका थिए । 
तैपनि नेपालमा भरखर भएर गएका राजा ंशुवर्मा विद्यामा ठूलो आदर गर्ने थिए भनी 
युआनच्वाङ्गले वर्णन गरेर गएका छन्‌ । यसबाट ्रंशुवर्माको विद्याप्रेमको प्रसिद्धिले युआन- 
चवाङ्गको मनमा असर पारेको थियो भन्ने स्पष्ट छ । हाम्रो यहाँ पनि ग्रंशुवर्मा विद्वान्‌, व्यवस्था 
बाँध्ने राजा थिए भन्ने अनुशुति पछिसम्म चलेर आएको थियो । यो कुरा स्थितिमल्लको समयमा 
संग्रह गरिएको गोपालवंशावलीको वर्णनबाट थाहा पाइन्छ । 


ठूलो आदशं भएका अथवा ठूलो आदशे देखाउन चाहने राजाहरू आफ्नो आदश मिल्दो उप- 
नामले प्रसिद्ध भएका उदाहरण इतिहासमा निके पाइन्छन्‌ । भारतका प्रसिद्ध मौर्यराजा अशोक 
'प्रिपदशी नामले प्रख्यात छन्‌ । “म प्राणी मात्रको अंसल चाहन्छु; यसैले मनुष्यजातिको साथसाथै 
पशुजातिपनि सुखी बनोस्‌ भनी मैले मनुष्यचिकित्साशाला र पशुचिकित्साशाला बनाउन लाएको 
छु' आदि कुरा गुफा, चट्टान, स्तम्भ, शिला आदिमा जताततै अशोकले कुद्न ल।एका छन्‌ । 
यसैले उनको आदशंअनुसार “प्रियदर्शी' नाम मिल्दो छ। यसै गरी आफ्नो आदशंअनुसार द्वितीय 
चन्द्रगुप्त 'विक्रमादित्य' नामले, उत्तरभारतका राजा हर्वरद्धन 'शीलादित्य' नामले प्रसिद्ध छन्‌ । 


यसै गरी विद्याप्रेमी हाम्रा श्रेशुवर्माले पनि आफ्नो आदशंअनुसार “श्रीकलहाभिमानी' भन्ने 
उपनाम लिएका थिए । यो कुरा तात्कालिक अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । श्ीकलहाभिमानी' 
उपनामको पहिलो उल्लेख हाँडिगाउँको यस अभिलेखमा भएको छ। यहाँ ग्रंशुवर्मा नामको 
साथै '्रीकलहाभिमानी' उपनामको पनि उल्लेख भएको छ। जस्तै- 


“ब्रजाहितार्थोद्यतशुद्धचेतसां (शुव ) मंणा श्रीकलहाभिसानिना । 
कथम्प्रजा मे सुखिता भवेदि (ति) प्रिवव्यवस्थेयमकारि घीमता ।॥॥” 


पछि पछि त खाली श्रीकलहाभिमानी राजा' भन्ने बित्तिकै श्रंशुवर्मालाई बुझाएको देखिन्छ । 
- पछिका अभिलेखमा 'श्वीकलहाभिमानी राजा' मात्रै भनिएको पाइन्छ । पशुपति वनकालीको 


$ तैत्तिरीयोपनिषद्को २ बल्ली ५ अनुवाक हेनुहोस्‌ । 


इर२ 


अभिलेखमा “भार्य्या श्रीकलहाभिमानिनुपते:' भन्ने उल्लेख परेको छ । फर्पिङको अभिलेखमा 
राजा श्रीकलहाभिमानि . . . ,स श्रीमान्‌ कलहाभिमानिनुपतिः सर्वज्ञतामाप्नुयात्‌' भन्ने उल्लेख 
आएको छ । मूलकोटको खण्डित अभिलेखमा पनि “श्वीकलहाभिमानिनपति:' को उल्लेख छ । 
जिष्णुगुप्तको पालाको नीलवाराहीको अभिलेखमा पनि “श्वीकलहाभिमानिनृपतिश्चातस्नुषा' 
को उल्लेख आएको छ । 


यसरी श्रंश्‌ वलि 'श्रीकलहाभिमानी' भन्ने उपनाम लिएका थिए; पछि उनी त्यही उपनामले 
प्रसिद्ध भए भन्ने कुरा निश्चित भएको छ । अब आ्रंशुवर्माको आदर्शसंग 'श्रोकलहाभिमानी -ट 
लक्ष्मीसंग कलह गर्ने गर्दे गर्ने भन्ने यो उपनाम कसरी मिल्दो भयो भन्ने कुराको पनि अलिकता 
विचार गर्नुपरेको छ । 


विद्या पढ्नु र पैसा कमाउनुको बाटो बेग्लाबेग्लै हुन्छ । यसैले लक्ष्मी र सरस्वतीको मेल 
संयोगले कसैकसँमा मात हुन आउँछ । अरू सब थोक परिपड्चलाई छोडी आफ्नो जीवनको 
धेरै भाग बिताइसकेपछि मात्न मानिसले अलिकता सच्चा बिद्या हासिल गर्छ । यसरी कठिन 
परिश्रमले आफ्नो जिन्दगीको धेरै भाग खरचे गरेर कमाएको विद्याले त्यस मानिसमा स्वतः केही 
आत्मगौरवको भाव जगाइदिन्छ तथा त्यसले गर्दा अरूको सामुन्ने झुक्न नसक्ने अवस्थामा 
उसलाई पुच्याइदिन्छ। पैसा भन्ने कुरा पनि सजिलैसंग जम्मा गर्ने सकिने कुरा होइन। पैसा कमाउन 
पनि अनेक परिपञ्चको आवश्यकाता रहन्छ तथा जिन्दगीको केही भाग त्यस काममा 
खर्चे गर्नुपर्ने हुन्छ । विद्या पढ्नामा तल्लीन भएका विद्वान्‌को हातबाट यस्तो काम हुनु गाह्लो 
हुन्छ। फेरि धनी मानिसमा पनि एक किसिमको गर्वेको भावना पैदा भएको हुन्छ । उसलाई 
घनी मात्र बनेर नपुगी “म विद्वान्‌ धर्मात्मा दानी छु' भनी लोकम प्रख्याति फेलियोस्‌ भन्ने इच्छा 
पनि धनीमा पैदा हुने टुन्छ । यसैले विद्वान्‌लाई गरीब देखेर 5 पैसाको बलले किन्ने प्रयास 
गर्छ । यसरी प्रायः लक्ष्मी र सरस्वतीको कलह हुने गर्छ। यस अवस्थामा लक्ष्मीको अगाडि 
झुक्ने सरस्वतीको केही भाउ हुंदैन । यसैले विद्यालाई सच्चा विद्या्क रूपमा जोगाई राख्न चाहने 
विद्वान्‌ले लक्ष्मीसंगको कलहलाई पनि सहर्ष स्वागत गर्ने सक्ने स्थितिमा आफूलाई पुन्याउनु आवश्यक 
हुन आउँछ । 


यसै हुँदा विद्याप्रेमी श्रंशुवर्माले पनि 'श्वीकलहाभिमानो - लक्ष्मीसंग कलह गर्ने गर्व गर्ने" 
अर्थात्‌ सरस्वतीका भक्त भन्ने उपनाम लिन मन पराएको देखिन्छ । “मैले पैसा कमाएको 
छैन; तर यस कुरामा मलाई ग्लानि छैन; बरु गर्व छ” भन्ने भाव पनि यसबाट श्रंशुवमलि झल्काएका 


छन्‌) । 
आचार्य कौटल्यको बिचारको प्रभाव- 


आचायं कोटल्यको अर्थंशास्त राजशास्व्मध्ये एक उत्कृष्ट ग्रन्य मानिएकी छ। त्यसमा 


पू पूणिमा १ अङकमा 'श्रीकलहाभिमानी राजा' भन्ने मेरो निबन्ध छापिएको छ । 


३३२ 


भावुक दृष्टिकोणले विचार नगरी विद्वतापूर्ण वास्तव दृष्टिकोणले राजकाजको विवेचना गरिएको 

छ। यसै हुँदा हाम्रा विद्वान्‌ शासक अंशुवर्मालाई पनि कौठल्यको विचारधाराले प्रभाव पारेको 

देखिएको छ। कौटलीय अर्थशास्त्र र अंशुवर्माका अभिलेखहरू अलि गहिरिएर बिचार गरे यो 

कुरा स्पष्ट बुझिन्छ । हाँडिगाउँको यस अभिलेखले पनि उक्त कुराको पृष्टि गर्छ । राजाको 
दिनचर्याको वर्णन गर्दै जाँदा अन्त्यमा आचार्य कौटल्यले उत्तस शासकको आदशं र कर्तव्यको 
चर्चा यसरी गरेका छन्‌- 


“मज्ञासुख सुख राज्ञ; प्रजानां च हिते हितम्‌ । 
नात्मप्रियं हित राज्ञः प्रजानां तु प्रियं हितम्‌ ।१।१६।३ &॥” 


कौटल्यको यही विचारको प्रभावमा परी श्रेशुवमलि पनि हाँडिगाउँको यस अभिलेखको अन्त्यमा- 


“बजाहितार्थोद्चतशुद्धचेतसां (शुव) मंणा श्रीकलहाभिमानिना । 
कथम्प्रजा मे सुखिता भवेदि (ति प्रि) यव्यवस्थेयमकारि घीमता ।” 


यसो लेखाएका हुन्‌ 


बणंव्यवस्था वैदिकपरस्परासम्मत व्यवस्था हो; यो आर्यमर्थादा पति हो; यसको विपरीत 
धर्मेसङझकर पैदा भयो भने लोकको नाश हुन्छ भनी आचायं कौटल्यले 'व्रयीस्थापना' प्रकरणमा 
जोड दिई लेखेका छन्‌। ्रेशुवमलि पनि धर्मेसङकर नहोस्‌ भन्नाका लागि विशेष व्यवस्था मिलाएका 
थिए। टिस्टुङको अभिलेखमा अनतिवृत्तार्यमर्यादासेतु' भन्ने विशेषण आफूमा लगाई श्रंशुवर्माले 
कौटल्यको विचारको स्पष्ट अनुसरण गरेको देखिन्छ। यसको चर्चा माथि गरिसकेको छ। 


“राजव्यसन' आइपरेको वेलामा शक्तिशाली सन्तती भारादारले सारा अधिकार श्रेंठघाई 
स्वयं राजा बच्न्‌; आएको मौका छोड्नुहुँदैन भन्ने आचार्य भारद्वाजको मत थियो ]' । तर कौटल्यले 
यसो गर्नुहुँदैन; यसबाट जनता भड्किने सम्भावना हुन्छ; यसो गर्नु उचित कुरा पनि होइन; 
फेरि राजा बच्न सफले भइन्छ भन्ने कुनै निश्चित छैन भन्ने भाव यसरी प्रकट गरेका छन्‌- 

“श्रकृतिकोपकमधमिष्ठमनैकान्तिकं चैतदिति कौटल्यः ” ५।६ 


१. आचायं भारद्वाजको मत यस प्रकारको छ-- 


प्रश्रियमाणे वा राजन्यमात्य: कुल्यकुमारमुख्यान्‌ परस्परं मख्येष वा विक्रामयेत्‌ । वित्रान्तं 
प्रकृतिकोपेन घातयेत्‌ । कुल्यकुमारमुख्यानुपांशदण्डेन वा साधयित्वा स्वयं राज्यं गृहणीयात्‌ । 
राज्यकारणाद्धि पिता पुत्रान्‌ पुत्राश्च पितरमभिद्रद्यन्ति किमङ्ग पुनरमात्यप्रकृतिद्यंकप्रग्रहो 
राज्यस्य । तत्‌ स्वयमुपस्थितँ नावमन्येत । स्वयमाख्ढा हि स्त्री त्यज्यमानाभिशपतीति लोकप्रवाद: । 


कालश्च सक्ृदभ्येति यं नरं कालकांक्षिणम्‌ । 
दुलभ:ः स पुनस्तस्य काल: कम चिकीषेत: ॥ कौ . अ. ५ अधि. ६ अ. 


३३४ 


कौटल्यको यस विचारको असर श्रंशुवर्मामा प्रशस्त माव्वामा परेको थियो। यसै हुँदा प्रकृतिकोप 
नहोस्‌ भन्ने कुरामा उनले बडो सुक्ष्मदृष्टि दिएका थिए । सारा अधिकार आफ्नो हातमा आएपछि 
पनि एकेचोटि आफूलाई राजा घोषित नगरी क्रमशः श्रीसामन्त, श्रीमहासामन्त, श्रंशुवर्मा, 
महाराजाधिराज श्रधंशुका रूपमा माथि चढ्दै जानामा पनि कौटल्य-दशंनले नै उनलाई मागँदशंन 
गरेको थियो । आफूपछि लिच्छविकुमार उदयदेव गद्दीमा बसुन्‌ भनो उनलाई 'युवराज' घोषित 
गर्नामा पनि कौटल्यको विचारले काम गरेको थियो । यस विषयमा “युवराज वा क्रमेण राज्यभार- 
मारोप्य राजव्यसनं ढयापयेत्‌' ५।६ भनी कौटल्यले बोलेको कुरा स्मरणीय छ । 


अरू पनि यस्ता उदाहरण देखाउन सकिन्छ । श्रंशुवर्माको टकमा बाछोसहित गाई अङकित 
गराइनुमा समेत कौटल्यको उक्तिको असर परेको हो कि भन्ने देखिएको छ। कौटल्यले राजाको 
दिनचर्याको वर्णन गर्दै जाँदा सवत्सां धेनुं च प्रदक्षिणीकृत्योपस्थान गच्छेत्‌ ११८' भनी लेखेका 
छन्‌। 


यो अलिकता उदाहरणबाट पनि हाम्रा विद्वान्‌ श्रंशुवर्मामा आचार्य कौटल्यको विचार-धाराले 
प्रभाव पारेको थियो भन्ने स्पष्ट देखिएको छ जस्तो मलाई लाग्छ । 


दरै 


३२५ 


[७८ संख्या ] 


साँगाको अंशुवर्माको अभिलेख 


भक्तपुरबाट दुइ कोश जति पर प्रसिद्ध बस्ती साँगा रहेको छ। सांगाबजारभन्दा अलि पुर्वेतिर 
खेतमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ।॥ यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३३ अङगुल 
लस्बा, १८ अङ्गुल चौडा छ। यप्तको शिरोभागमा दुइ चक्र अङकित छन्‌ । यहाँ संवत्‌ ३२ छ । 


लेभीद्वारा १५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । नोलोद्वारा ३७ संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ। “पुणिमा' ७ अङकमा गौतमवचज्तर वज्राचार्यद्वारा पनि यो छापिएको छ । 


मलपाठ 
000 


« कर्णालङकाररौद्रश्वसदहिपवनव्यस्तपयंस्त (के) शंर 

« प्रत्यग्रच्छदतापा(न्वि) तरुघिरशिरोमालभा. ..... १ 
« उच्चेमुक्ताट्टहासम्परिविगलदसङनागचर्मोत्तरी (यं) २ 
« पायातद्र६पमैशं हिमगिरितनयाभीतभीतेक्षितं वः ४ 

« स्वस्ति क्षितितलतिलकभूतात्कुतृहलिजनतानिमेष- 

- नयनावलोक्यमानात्केलासक्टभवनात्प्रजाहित- 

- समाधानतत्परो भगवत्पशुपतिभट्टारकपादा- 

« नुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीमहासामन्तांशुवर्मा 
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नोलीका पाठ- 

. 7” लेङकाररौद्रेश्वर--पबनव्यस्त-----२ 

. प्रत्याश्रम-----२-२- रुचिरशिरोमालभा----() 
. उच्चैमुक्ताद्हास ----1 दसुङनागचर्मोत्तरी-- 

. पायात्तद्रूपमेषा हिमगिरितनया -तिते---- (।) 
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€. कुशली शङ्झाग्रामनिवासिनः कुदुस्बिनः प्रधानपु-- 
१०. रस्सरान्‌ कुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भव- 
११. तु भवतामस्माबिः हाम्हुँ वस्तुरै द्वादश तलघटाः कृम्हुं 
१२. वस्तुर च पञ्च भवताम्पीडाकरसित्यवगम्य युष्मत्पी- 
१३. डापनोदार्थमद्याग्रेश प्रतिमुक्तास्तदेवमवसाय 
१४. चातः परेणैतद्वस्तु तैलङकस्यचिद्‌ देयं भविष्यद्भिरपि 
११: भृपतिभिः पूर्वेराजकृतप्रसादानुवत्तिभिरेव भवि-. 
१६. तव्यमिति स्वयमाज्ञा दूतकश्चात संवंदण्डनायको 
“१७. राजपुत्वविक्रमसेनः संवत्‌ ३२ भाद्रपदशुक्लदिवा १ 
१५. तैल्यशालासुरै करणीयं . . . . . ,- धघिकरणविर्वाजरँ 
१६, तानि ॥ 


अनुवाद 


कानमा गहनाको रूपमा लाइराखेका डरलाग्दा सर्पहरूको फुत्कारको हावाले जटा छ्यान्न- 
ब्यान्न भएको, भरखरै काटिएको ताततातो रगत चहिरहेको मुण्डमाला लाएको, ठलो स्वरले 
खित्का छोडेर हाँसिरहेको , रगत चुहिरहेको हात्तीको छाला श्रोढेको, पार्वतीले डराई : डराईकन 
हेरिएको महादेवको रूपले तिमीहरूलाई रक्षा गरोस्‌ । 


कल्याण होस्‌ । पृथ्वीतलको टीका जस्तो भएको, कुरिकुरि लागेका दुनियाँहरूले-आँखा झिम 
नगरेर हेरिएको कंलासक्टभवन (दरबार) बाट दुनियाँको हित हुने काममा लागेका, भगवान्‌ 
पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम 
भएका, श्रीमहासामन्त ंशुवर्माबाट शङगा (सांगा)' ग्राममा बस्ने गृहस्थीहरूलाई यथोचित 
कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ । 


तिमीहरूको दुःख बुझेर हाम्हुँ भन्ने वस्तु, तेलका बाह्ल घडा,क्‌म्हुँ भन्ने वस्तु पाँच तिमीहरूको 


सुबिधाको लागि आजदेखि छोडिदिएका छौं। यो कुरा तिमीहरूलाई थाह होस्‌ ।' यो कुरा बुझेर 
अबदेखि यी वस्तु र तेल कसैलाई बुझाउनुपर्देन । 


पछिका राजाहरूले पनि पहिलेका राजाहरूले गरेर गएको निगाहको ख्याल राख्नुपर्दछ । 
यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 


नोलीका पाठ-- 
१. ढहमुं (वस्तु) रै: च्यस्तु 
छ ३ शाला सुकरणीयं-इह ४. अधिकरणविभाजितानि 


लि. श्र. फ, ४३ डे३े७ 


यहाँ दूतक सढंदण्डनायक राजपुत्न विक्रमसेन छन्‌। संवत्‌ ३२ भाद्र शुक्ल प्रतिपदा । 
तैल्यशाला (कोल) मा गर्नुपर्ने काम ..... . _. , . . अधिकरणबाट छुटाइएका छन्‌ । 


व्याख्या- 


यस अभिलेखको उठानमा मङ्गलाचरणको रूपमा सर्पको कुण्डल तथा मुण्डमाला आदि 
लाएका महादेवको रौद्र रूपक्रो बर्णन गरिएको छ। यो शिलालेख रहेको ठाउँभन्दा अलिकता 
प्र बिकटेस्वर सहरडेवको मन्दिर छ । त्यहरेको हाल रहेको शिवलिङ्गको आकार-प्रकार हेर्दा 
प्राचीन मूति जस्तो देखिदैन । तर यस शिलालेखमा रौद्ररूपको महादेवको वर्णन परेको 
र यो ठाउँ विकटेश्वर महादेवको स्थान भनी अहिलेसम्म पनि प्रसिद्ध भएको हुनाले लिच्छवि- 
कालमा यो शिलालेख रहेको ठाउँको आसपासमा यहाँ वर्णन गरिएअनुसारको महादेवको 
मूति थियो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


यो सनदपत्न कैलासकूट भवनबाट जारी गरिएको छ। भव्य ढङ्गले बनाइएको हुनाले सो नयाँ 
दरबारको शोभा देखेर मानिसहरू छक्क पर्थ; यो राजदरबार हेर्ने कुतृहल जनतामा यस वेला 
पनि उत्तिकै थियो भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । कैलासकूटभवनको चर्चा माथि 
गरिसकेको छ। 


राजाको कर्तव्य प्रजाको हित गर्नु हो भन्ने आदशं ध्रंशुवर्माको थियो । 'प्रजाहितसमाधानतत्पर' 
भन्ने विशेषण लगाई यस अभिलेखमा पनि सो कुरा व्यक्त गरिएको छ । 


यस ताका सांगाभेकमा तैल्यशाला (कोल) हरू थिए । त्यहाँ तेलको उत्पादन गर्ने काम 
हुन्थ्यो । तो कोलका धनीले केही वस्तु (जिनिसरूपमा बुझाइने करविशेष) र बाह्ल घडा तेल 
करको रूपमा सरकारलाई बुझाउनपर्थ्यो । तेल उत्पादनलाई प्रोत्साहन दिन अरंशुवमलि सो रकम 
माफी गरिदिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ।॥ यताबाट लिच्छविकालमा साँगा भेकमा तेलको 
व्यवसाय राम्रोसंग चलेको थियो भन्ने देखिन्छ ।. 


यहाँ 'वस्तु ' को रूपमा सरकारलाई बुझाउनुपर्ने चीजको नाउँ हाम्हुँ, कृम्हुं दिइएको छ। 
तैल्यशाला (कोल) को प्रसङ्गमा आएको ।हाम्हु' वस्तु तिल हो भन्ने बुझिन्छ । नेवारीभाषामा 
तिललाई अहिले 'हामो' भनिन्छ। कम्हु' को अर्थ भने खुल्न सकेको छैन । 


हा 


तै साँगामा अहिलेसम्म पनि केही मात्रामा तेलको उत्पादन हुन्छ । तैल्यशालाको“अस्तित्व अलि 
कायमै छ । 


३३८ 


[७९ संख्या ] 
पाटन सुनधाराको ग्रंशुवर्माको अभिलेख 


पाटन सुनधारामा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न रहेको थियो । हाल यो शिलापत्र राष्ट्रिय 
संग्रहालयमा लगी राखिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २३ अङगुल लम्बा १६ अङगुल 
चौडा छ। यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र दुइतिर शङख अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ ३४ छ। 


सेसिल बेन्डालद्वारा २ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ३८ संख्याको रूपमा 
पनि यो छापिएको छ । 


मून्पाठ 


« स्वस्ति कैलासकूटभवनाद्भगवत्पशुपति ( भट्टारकपादा) 

« नुगृ(हीतो) बप्पपादानुध्यातः श्री (महासामन्तांशुवर्म्मा) 

« कुशली वर्तेमानभविष्यतो मा ...... बक कन कनु (कु) 

- शलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां (यथास्माभि) 
« माटिन्देवकुलमर्धेविनिपतितेष्टकापङ्कक्तिविवरप्रविष्ट- 

« नकुलकुलाकुलितसूषिकासार्थदूरविधटितनिरव- 

« शेषद्वारकपाटवातायनादिजीणंदारुसंघातं यत्नतः 

« प्रतिसंस्कायं तस्य दी (घ ) तरपश्चात्कालसौस्थित्यनिमित्त . , 
. तदक्षयनीविप्रतिबद्धमेवं माटिङग्रामस्य दक्षिणतो राज- 

« भोग्यतामापन्नै विशतिकया चतुःषष्टिसानिकापिण्डक क्षे- 

« वन्दक्षिणपश्चिमतश्च षण्मानिकापिण्डकम्माटिङग्रामपा- 
१२. ञ्चालिकेभ्यः प्रतिपादितसेवंवेदिभिन कैश्चिदस्मत्पाद- 

१३. प्रतिबद्धजीवनेरन्यैर्वायन्धर्माधिकारोन्यथा करणीयो 

१४," यस्त्वेतामाज्ञामुल्लङघ्यान्यथा कुर्यात्कारयेद्वा त॑ वयन्न म- 


रि डी 0 ,0 ०८० ०६ ०८४ दछ टूर. 
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१५. षेंयिष्यामो भविष्यद्भिरपि भूपतिभि्धमंग्रुभिधर्माधि- 
१६. कारप्रतिपालनादृतैर्भेवितव्यम्‌ संवत्‌ ३४ प्रथमपौष- 
१७. शुक्लद्विजोप्रापाम्‌ (दू) तकोत्र महाबलाध्यक्षबिन्द्स्वामी 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासक्टभवनबाट भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प 
(बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका, श्रीमहासामन्त भ्रंशुवर्माले अहिले 
बहाल रहेका र पछि बहाल हुनेसमेत . . . .. . लाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। 


दुटे फुटेका इँटका अन्तरबाट पसेका न्याउरीस्‌सा र म्‌साका बथानले भताभुङ्ग पारिदिएको 
ढोकाका खापा झ्यालहरू केही बाँकी नरहेको, काठपातहरू जी भइसकेको माटिङ (ग्राम) को 
देवमन्दिरलाई जनतसंग जीर्णोद्धार गरेर सो देवमन्दिर पछि पछि धेरै कालसम्म राख्रो हालतमा 
रहिरहोस्‌ भन्नाका लागि माटिङ ग्रामको दक्षिणतर्फ रंकरको रूपमा रहेको चौसट्ठी बीस (१२८०) 
मानिका कृत आउने खेत र दक्षिण-पश्चिमतर्फ ६ बीस (१२०) मानिका कृत आउने खेत कोइला- 
काँटा गरी माटिङग्रामका पाञ्चालिकहरूलाई सुम्पिएको छ । यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा 
होस्‌ । 


तसथै यो कुरा थाहा पाएर हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउनेहरूले (सरकारी कर्मेचारीहरूले) 
र अरूहरूले पनि कसैले यो धर्मको कामलाई अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा 
गर्ला; त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि नियम कानूनलाई ठ्लो संझेर धर्मका 
कामको पालना आदरपुर्वेक गर्नुपर्छ। 


संवत्‌ ३४ प्रथमपौष शृवल द्वितीया । यस बातका द्ृतक महाबलाध्यक्ष विन्दुस्वामी छन्‌ । 
ब्याख्या- 


श्रंशुवर्मा अरूभन्दा अलि बेग्लै खालका शासक थिए। उनको सोचाइ, कामकार्‌बाइ अछको 
भन्दा अलि भिन्नै किसिमको थियो । धर्मेमा उनको श्रद्धा, भक्ति थियो । तर अरू शासकहरूले 
जस्तै उनले देवतास्थापना गरेको, तयाँ देवमन्दिरको निर्माण गरेको उदाहरण देखापरेको छैन । 
खर पुराना देवसन्दिरको जीर्णोद्धार, तिनको सुरक्षा आदिमा भने उनले ध्यान दिएका थिए । 
अघिका राजाहरूले गरेर गएका कीतिहरूको सुरक्षा, हेरचाह गरिदिन्‌ भनी आचार्य कौटल्यले 
बोलेका छन्‌ । श्रेशुवमलि यसैको अनुसरण गरेको देखिन्छ । यस कुराको पुष्टि बस अभिलेखले गर्छ । 


साटिङ ग्राममा पुरानो देवमन्दिर थियो । जीर्ण हुंदा सो देवमन्दिर भत्किएको थियो; 
यसका झ्याल, ढोकासमेत नष्ट भइसकेका थिए । सो कुरा ंशुवर्मामा जाहेर भयो । अनि उनले 
२४० 


सो देवमन्दिरको जीर्णोद्धार राम्ररी गराए । हेरचाहको प्रबन्ध नभए पछि सो देवमन्दिर फेरि 
बिग्रने सम्भावना हुँदा हेरचाहको लागि निक ठूलो 'कोश' खडा गरियो र सो मन्दिरको हेरचाहको 
अभिभारा माटिङग्रामपाञ्चालीलाई सुस्पिदिइयो। यस अभिलेखमा यही कुरा परेको छ । 


यसरी नयाँ नयाँ देवमन्दिर बनाउनुसद्वा पहिलेदेखि भएकाले सुरक्षा हुनु रास्रो हो भन्ने विचार 
अंशुवर्माको देखिन्छ। लिच्छविराजाको पुरानो दरबारको जोर्णोद्धार गरेको कुराले पनि आ्रंशुवर्माको 
उक्त विचारको केहो पुष्टि गर्छे । चाँगनारायणको सुनको कवच र गरुडको जीर्णोद्धार गरेको कुरा- 
बाट पनि उक्त नीतिको झलक पाइन्छ । 


हाम्रो यहाँ बीस, बीसको दरले गिन्ती गर्ने चलन केही अ्रंशमा अहिले पनि चलेको पाइन्छ । 
विशेष गरेर आइमाईहरू यसरी गिन्ती अझै गर्दैछन्‌ । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशमा 
- परेको बाह्वबीसको गाँठो पारिदिडा' आदि उल्लेखले त्यस वेला बीस, बीस गरी गणना गर्ने 
चलन लोकमा प्रचलित थियो भन्ने देखाउँछ। बीस, बीस गरी गिन्ती गर्ने यो दलन लिच्छविकालमा 
पनि प्रचलित थियो भन्ने देखिन्छ । यस अभिलेखमा परेको 'विशतिकया चतुःषष्टिमानिकापिण्डकं 
क्षेतरम्‌' यस वाक्यले उक्त कुरा देखाउँछ। यो चलनको पुष्टि अरू अभिलेखबाट पनि हुन्छ। पाटन 
मञ्गलवजारको भारविको अभिलेख, नघल श्रीघविहारको अभिलेख, देउपाटनको नरेन्द्रदेवको 
पालाको अभिलेख आदिमा पनि यो कुरा परेको छ । 


यस अभिलेखमा परेका अरू विषयको चर्चा माथिका अभिलेखमा परिसकेका हुनाले यहाँ 
दोहच्याउनु आवश्यक देखिदैन । 


क 


श्४१ 


[०८० संख्या] 


ज्याबहालनिरको अभिलेख 


काठमाडौं जेसीदेवल र ज्याबहालको बीचमा सडकक छेउमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत् 
रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २५ अङगुल लम्बा, १५ अङगुल चौडा छ। यसको 
शिरोभाग खण्डित छ। यहाँ संवत्‌ ५३५ छ। 


भगवानलालद्वारा ४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ४० संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ । 


थि त 
(२::०४५:% :%0::9105 नपुण्यो ... .. . 

३ «० “ये वः प्रसादीकु (तः) .. . 

४. ... .-- नुज्ञः फ्थूल्क्षेतम्पूव . . 

५. ... सङ्गलस्य क्षेतम्‌ ततो भरताश्व(स) .. . 
६. ..-. तुलक्षेतम्ततस्तेग्वल्‌प्रा . . . ... 

७. आादित्यगुप्तस्य क्षेव्रम्‌ पूरवंद.... ...... 

« «० - ट्वोक्षेतम्‌ ततस्तेग्वलनारायण .. ... 

&. -स्तेग्वलप्रदीपगौष्ठिकानाम्‌ तस्य भूमेदंक्षिण . . . 
१०. मेर्देक्षिणराजकुलस्य दक्षिणपश्चिमेन .... . 
११. वीपाञ्चालिकानाम्‌ पश्चिमेन पर्वेत .,. ..»« 
१२. . . . पश्चिमोत्तरेण पर्वेतभूमिदेक्षिण ... ... 


डी 


२४२ 


१३; . . . परिक्षिप्तेयस्भूमिरित्यवगस्य न कंश्चिदस्म- 

१४. त्यादोपजीविभिरयम्प्रसादोन्यथा करणीयो य (स्त्वेता) - 
१५. साज्ञासनादृत्यान्यथा कुर्यात्कारयेद्वा तमहमुत्पथ (गा-) 

१६, सिनं नियतमनुशासितास्मि भविष्यद्भिरपि भुप (तिभिर्गु) 
१७. रुकृतप्रसादानुवत्तिभिरेव भवितव्यमिति दूत (कश्चा) 


१८. त्व राजपुत्वविक्रमसेनः संवत्‌ ५३५ थ्वा(व) 
१९. (ण) शुक्लदिवासप्तम्याम्‌ ॥ 


अनुवाद 


४४, देवबाट ..... .. . . . तिमीहरूलाई निगाह गरिएको छ। .... .... 
(यसको सीमा-.) . . . .फ्थल खेतदेखि पूर्वतिर, . .. . सङ्गलको खेत, त्यसदेखि भरताश्रम 
क बकाई तुलखेत, त्यसदेखि तेग्वल . . . . . . . . . - , आदित्यगुप्तको खेतदेखि पुर्वेदक्षिणतिर. . , 
त रा ट्राखेत, त्यसदेखि तेग्वल नारायणस्थान, . . . . . . . ; . . - तेग्वलप्रदीपगौष्ठिकहरूको, 
त्यसको खेतदेखि दक्षिण ..... ....- दक्षिणराजकुलको दक्षिण-पश्चिमतिर .... .. 
वीपाञ्चालिकहरूको इलाकादेखि पश्चिमपट्टि पहाड . . . . - . - पश्चिम र उत्तर तिर पहाडको 
भूमि, दक्षिण ........ .... 


यति चार किल्ला छुट्याइएको यो भूमिबारे थाहा पाई हाम्रोतर्फबाट जीविका गर्ने 
(सरकारी कमंचारी) हरू कसैले यो निगाह अन्यथा नगर्नू । 


जसले यो ाज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; बेफाइदा गर्ने त्यसउपर अवश्य पनि 
हामी अनुशासनको कार्‌बाइ गर्नेछौं । पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाले गरेको निगाहको 


' ख्याल राख्नुपर्छ । 


यस बातका दृतक (मार्फत) राजपुत विक्रमसेन छन्‌। संवत्‌ ५३५ श्रावण शुक्ल सप्तमी । 
व्याठ्या- 


यस अभिलेखको माथिल्लो केही भाग र छेउ-छेउको पनि अलिकता भाग खण्डित छ। यसो 
हुनाले यो अभिलेख कसको हो; यसमा मुख्य के विषय परेको थियो; सो श्रस्पष्ट छ । जग्गाको 
-चारकिल्ला खोलिएको कुरा यसमा देखिएको हुनाले जग्गा दान दिई यो अभिलेख गरिदिइएको 
बुझिन्छ । 


यस अभिलेखको बेहोरा विचार गर्दा यो अ्रंशुवमलि गरिदिएको होइन भन्ने देखिन्छ। यसमा 
संवत्‌ ५३५ दिइएको छ। मानदेवको चाँगुको अभिलेखदेखि शिवदेवको लेलेको अभिलेखसम्ममा 


रेड 


देखिएको संवत्‌ नै यो पनि हो। आरंशुवमलि एक्लै सोझै शासन गर्ने थालेपछि आफ्ना अभिलेखमा 
यस संवत्को प्रयोग गरेका थिएनन्‌ । यस अभिलेखमा फेरि यस संवत्को (शक संवत्को) उल्लेख 
कसरी भयो; यो प्रश्न बडो विचारणीय छ। 


फेरि यस अभिलेखको उठानमा देव' दुइ अक्षर अहिलेसम्म बचेका छन्‌ । यसबाट यो अभिलेख 
शिवदेवले गरिदिएका हुन्‌ कि भन्ने देखिएको छ। ग्रंशुवर्मालाई सारा अधिकारी सुम्पी राजकाजबाट 
शिवदेव हटेका थिए तापनि उनी यस वेलासम्म राजदरबारमै थिए भन्ने यताबाट झल्किन्छ । 
राजकाजबाट हटिसकेका थिए तापनि दानपत्र रूपको यो अभिलेखरचरह आफ्नै तर्फबाट शिवदेवले 
राख्न लाएको बुझिन्छ । अर्को कुरा-यस वेलासम्म दृतकका रूपमा युवराज उदयदेवको उल्लेख 
आएको छैन । यसको लगत्तैपछि मात्र दृतकका रूपमा युवराज उदयदेव देखापर्छन्‌ । यसबाट 
शिवदेव राजरदरबारमै रहुन्जेल श्रंशुवर्माले आफ्ना उत्तराधिकारीका रूपमा युवराजको घोषणा 
नगरेको हान मन्छ। शिवदेवले राजदरबार छोडी भिक्षुचर्या लिएपछि मात्र ग्रंशुवर्माले उदयदेवलाई 
युवराज' पन गरेको यस प्रसङ्गबाट देखिएको छ। 


भरताश्रम- यस अभिलेखमा दान दिइएको जग्गाको चारकिल्ला खोल्दा उल्लिखित, कुराले 
त्यस वेलाको धामिक विषयमा पनि अलिकता प्रकाश पारेको छ। उक्त प्रसङ्गमा यहाँ भरताथम' 
को चर्चा आएको छ । यसबाट लिच्छविकालमा यस भेकमा क्रषिमुनिको आश्रमको अवशेष 
रहेको देखिन्छ । बलम्बूको एउटा अभिलेखमा गौतमाश्रम' उल्लेख आएको छ । गोषालवंशावलीमा 
यहाँ किरातहरूको शासन कायम हुनुभन्दा पहिले नै गौतम आदि क्रषिमुनिहरूको आश्रम कायम 
भएको वर्णन परेको छ । लिच्छविकालका अभिलेखमा पनि भरताश्रम, गौतमाश्रम आदिको 
उल्लेख पाइएको हुनाले गोपालराजवंशावलीको कथन केही सत्य हो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


यसै प्रसङ्गमा यहाँ तिग्वलका नारायण' को पनि उल्लेख आएको छ। 


दक्षिणराजकुल- जग्गाको चार किल्ला खुलाउँदा यस अभिलेखमा (दक्षिणराजकुलस्य 
दक्षिणपश्चिमेन' भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट यो अभिलेख रहेको ठाउँको उत्तर-पुर्वेपट्टि 
दक्षिणराजकुल' भन्ने दरबार थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। यो हुलिया हन्‌्सान्‌ढोकानिरको दरबारसंग 
ट्वाक्क मिल्छ । हनूमान्‌ढोकानिर हालै पाइएको श्रंशुवर्माको ताकाको अभिलेखबाट त्यहाँ 
लिच्छविराजाहरूको पुरानो दरबार थियो; श्रंशुवर्मालि त्यसको जीर्णोद्धार गराएका थिए भन्ने 
देखिएको छ। सो राजदरबार 'दक्षिणराजकुल' हो भन्ने यताबाट देखिएको छ । दक्षिणराजकुल- 
को अधीनमा रहेको खेतको उल्लेख चाँगुको अभिलेखमा आएको छ। 


यस अभिलेखमा द्वूतक राजपुत विक्रमसेन छन्‌ । बुझ्मती र साँगाको आंशुवर्माको अभिलेखमा 
पनि दूतक यिनै विक्रमसेन छन्‌ । त्यहाँ यिनको दर्जा सबंदण्डनायक' दिइएको छ। यस अभिलेखमा 
भने विक्रमसेनको सरकारी दर्जाको उल्लेख परेको छैन । यस बेला यिनको सबंदण्डनायक पद 
झिकिसकियो कि भन्ने यसबाट अनुमान हुन्छ । 


नज 


डेढ 


[०५१ संख्या] 


पाटन नबहिलको अंशुवर्माको अभिलेख 


हाल यो शिलालेख छाउनी राष्ट्रिय-संग्रहालयमा रहेको छ । तर राष्ट्रिय अभिलेखालयमा 


रहेको प्रतिलिपिमा 'यो अभिलेख पाटन नबहिलटोलको हो' भनी लेखिएको छ । यहाँ संवत्‌ अहिले 
देखिदैन । 


टामस शो. व्यालिन्जरद्वारा यस अभिलेखको चित्त छापिएको छ । अभिलेख-संग्रह' 


५ भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
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" ती? 


लि. 


मूलपाठ 


« स्वस्ति (केलासक्‌टभवना ) द्भगवत्पशुपतिभट्टारकपा (दा) 


नु (ध्यातो) ब (प्पपादानुगृहोतः) श्रीमहासामन्तांशुवर्मा कु (श) 


« (ली) -डखुल . . . (ग्राम) निवासोपगतान्‌ (कुटुम्बि) 

. (नोय)थाप्र(धान) डकु (शलमाभाष्य) समा (ज्ञाप) यति (विदितम्भवतु) 
- (भ) वतां मोर्मलीतीशङकरनारायणस्य . . . .. 

« स सम्यक्प्रतिपालनात्पश्चिमाधिक (रण) ... .. 

« तकम्प्रतिमुच्य पश्चिमाधिकरण . .. ... . 

« श्यङकत्वा प्रतिसंस्कृत्य मया वःस... ..- 

« म्प्रसादः कृतस्तदेवमधिगताथने (केश्चिद्‌) ..... 

१०, 
११. 
१२.. 
१३. 


पीडा विधेया यस्त्वेतामाज्ञा... ... 

नन मर्षेयिष्यासि भविष्यद्भिर (पि भूपतिभिः पूव्वेराज ) 
कुतधर्माधिकारपालनादृत (भ॑बितव्यं दूतकोल) - 
महासामन्त भोगवर्मा । संवत्‌... ..- 


अर, फ. उड ३४५ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । (केलासकूटभवनबाट) भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, 
बुवाको पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम भएका श्रीमहासामन्त शरंशुवमलि. . .. . ग्राममा 
बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ । तिमीहरूलाई 
थाहा होस्‌- 


. - -«भीमेलीती शङकरनारापणको. . ; . . राम्ररी हेरचाह गनलि पश्चिमाधिकरण, . . . 
को छुटाएर पश्चिमाधिकरण ..... पक्का गरी सुधार गरी हामीबाट तिमीहरूलाई .. . . 
१4४: निगाह गरिएको छ। 

तसर्थ यो कुरा थाहा पाई..... कसैले पनि दुःख नदिन्‌ । जसले यो आज्ञा (नटेरेर अन्यथा 


गर्ला वा गराउला, त्यसलाई हामी) सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाहरूले 
गरेको धर्मका कामको (स्थितिबन्धंजको) आदरपुर्वेक पालना गर्नुपर्छं। 


(यस बातका दूतक) महासामन्त भोगवर्मा। संवत्‌ ..., ....- 


व्याख्या- 


यस अभिलेखमा संवत्‌ फुटिसकेको छ। दूतकमा युवराज उदयदेव देखापरेका छैनन्‌ । श्रंशुवर्माको 
'श्रीमहासामन्त' पद नै यहाँ रहेको छ । यस कारण यो अभिलेख यहाँ दिइएको हो । 


अघिका राजाहरूले गरेर गएको कीतिको लोप हुन नपाश्रोस्‌ भन्ने कुरामा श्रंशुवर्माले ध्यान 
दिएका थिए । यसो हुनाले उनले पुराना देवमन्दिर, दरबार आदिको जीर्णोद्धार निकै गराएका 
थिए। यस अभिलेखले पनि उक्त कुराको पृष्टि गरेको छ। मौमेलीती भन्ने ठाउँको शङकरनारायणको 
मन्दिरको जीर्णोद्धार गरी त्यसको काम स्थानीय जनतालाई नै सुस्पिदिएको तथा पश्चिमाधिकरणको 
अधिकार छटाइदिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। छेउको केही भाग खण्डित हुँदा 
कुरा अलि अस्पष्ट छ। तर प्रसङ्गबाट उक्त कुरा बुझ्न सकिन्छ । 


पश्चिमाधिकरण - 


लिच्छविकालका अनेक अधिकरणमध्ये एक पश्चिमाधिकरण पनि हो। यस अधिकरणले गर्ने 
कामको विवरण पाउन सकिएको छैन। तर देवमन्दिरहरूको हेरचाह, धासिक काम कुरासस्बन्धी, 
झैझगडाको छिनफान आदि कास पनि पश्चिमाधिकरणभित्न पर्दोरहेछ भन्ने कुरा अभिलेखबाट 
थाहा पाइएको छ। पशुपति गणंशस्थानको झंशुवर्माको अभिलेखमा उनका बहिनीहरूले स्थाप्रना 
गरिएका शूरभोगेश्वर आदि शिवलिङ्गको हेरचाहको काम त्यहाँको पाञ्चालीलाई सुस्पिएको छ 
तथा त्यहाँ पश्चिमाधिकरणको अधिकार छुटाएको कुरा परेको छ। त्यसबाट पश्चिमाधिकरणको 
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“ कामबारे केही थाहा पाइन्छ । पाटन नबहिलको यस अभिलेखबाट पनि पश्चिमाधिकरणको काँ 
त्यस्तै थियो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । 
नक्साल नारायणचौरको अभिलेखमा '“पश्चिमाधिकरण' को अगाडि “श्री' शब्द जोडिएको 
छ। यसै गरी सो अभिलेख र ज्ञानेश्वरको अभिलेखमा “पुर्वाधिकरण' मा पनि श्री" जोडिएको 
छ। लिच्छविकालमा “श्री' शब्द महत्त्वपुँण थियो । यस कारण यौ दुइ अधिकरणमा जोडिएको 
'्री' शब्दले यी अधिकरणको राजकीय सम्बन्ध दर्शाएको छ। ज्ञानेश्वरको अभिलेखमा (दक्षिण- 
राजकुलस्य (पू) र्वाधिकरण' भन्ने उल्लेख परेको हुनाले पुर्वाधिकरण राजदरबारभिल ' रहेको 
थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यसै गरी पश्चिमाधिकरण पनि राजदरबारभित्रै थियो भन्ने बुझिन्छ । 
यताबाट राजदरबारको पूर्वेभागमा रहेको अधिकरण (पूर्वाधिकरण' र पश्चिमभागमा रहेको 
अधिकरण 'पश्चिमाधिकरण' भनौ कहलाएका हुन्‌ भन्ने बुझिन्छ त । 


यस अभिलेखमा द्रूतक भोगवर्मा छन्‌ । उनको दर्जा यहाँ महासामन्त दिइएको छ। संवत्‌ 
५१६ तिरका अभिलेखमा पनि द्रुतकका रूपमा भोगवर्माको उल्लेख आएको छ । तर त्यसवेला 
उनले सरकारी विशेष दर्जा पाएका थिएनन्‌ । अहिले आएर आंशुवर्माले उनलाई “महासामन्त' 
जस्तो उच्च पद्वीले विभूषित पारेका छन्‌ । पशुपतिको अभिलेखमा शंशुवर्माका भानिज भोगवर्माको 
उल्लेख परेको छ। यहाँ उल्लिखित भोगवर्मा पनि उनै हुन्‌ भन्ने देखिन्छ ।: आफ्ना भानिज 
तथा विश्वस्त व्यक्ति पनि हुँद। भोगवर्मालाई अंशुवर्माले 'महासामन्त' दर्जा दिएको देखिस्छ । 


'कून्मतिरछ "००० 


तै पूणिमा २३ अङकमा ;पनि यस विषयमा विचार गरिएको छ । 
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[५२ संख्या] 
तौखेलको अंशुवर्माको अभिलेख 


दिस्दुङ्ग गाउँबाट एक कोश जति पुर्व-दक्षिणमा तौखेल भन्ने गाउँ छ। त्यहाँ पाटीनिर यो 
शिलापत्न रहेको छ। यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र दुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌ । यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग ३२ अङगुल लम्बा, २४ अङ्गुल चौडा छ। यसमा दुइ चार अक्षरबाहेक 
अरू भाग स्पष्ट छ। यहाँ संवत्‌ ३७ दिइएको छ। । 


'टिस्टुङ्ग-चितलाङभेकको ऐतिहासिक सामग्रो' मा प्रा. हेमन्त राणा र मैले यो अभिलेख 
छपाएका छौं । 


म्‌लपाठ 


अं स्वस्ति कैलासकूटभवनादनिशसशेषसत्वसुखस- 
मुदयोपपादनाहितचित्तसन्ततिर्भगवत्पशुपतिभट्टा- 
रकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीमहासामन्तांशुवर्मा 

. कुशलो चुस्तुङग्रामकुटुम्बिन: प्रधानपुरस्सरान्कुशलमाभा- 

« ष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां युष्मदीयग्रामभू- 

मौ महती महिषीपोडत्यतस्तत्पीडापरिजिही्षया परिव- 

« तेनिमित्तमस्माभिरियम्भूमिः पूर्वेण चुस्तुन्नदी दक्षिणेन 

« खातकः पश्चिमेन पर्वेतच्डामुत्तरण चुप्रिइनदीत्येतत्सीम- 

- मध्योपनिपातिनी भवताङग्रामसन्चिवेशार्थम्प्रसादीकृता भ- 
« बद्भिरपि तस्तुशुल्म्हुंङव्रम्हुङाङकर णीयञ्जङ्गशततयन्देय- 
११. त्तदेवंबिदितार्थेरस्मत्पादप्रसादोपजीविभिरन्यैर्वा न कैश्चि- 
« दयम्प्रसादोन्यथा करणीमो यस्त्वेतामाज्ञाँ विलङघ्यान्यया 
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१३. कुर्यात्कारयेद्वा त॑ वयन्न मर्षयिष्यामो भविष्यद्भिरपि भूप- 
१४. तिभिधेमंगुरुतया पूर्वेराजक्कतप्रसादानुपालनावहितमा- 
१५. नसैभवितव्यसिति स्वयमाज्ञापना द्वृतकश्चाव युवरा- 
१६. जोदयदेवः संवत्‌ ३७ फाल्गुनशुक्लदिवापञ्चम्याम्‌ ॥ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासक्टभवनबाट हरबखत सारा प्राणीलाई सुखहरू गरिदिनामा 
मन लगाएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका, बुवाको पाउको अनुग्रह पाएका, 
गाथमा आराम रहेका, श्रीमहासामन्त श्रंशुवर्माले मुखियालगायत चुस्तुङ ग्रामका गृहस्थीहरूलाई 
कुशल-मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नु भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


तिमीहरूको गाउँमा भैसीसम्बन्धी ठूलो कष्ट परिरहेको छ भन्ने थाहा पाएर सो कष्ट हटाउन 
हामीबाट गाउँ अन्त सार्नाको लागि जग्गानिगाह गरी दिइएको छ। यसको चार किल्ला-पुर्वेतिर 
चुस्तुङ नदी, दक्षिणतिर पोखरी, पश्चिमतिर पहाडको चुली, उत्तरतिर चुप्रिङ नदी रहेको छ । 


तिमीहरूले पनि तेस्तुङ, शुल्ह्ा ङ, ग्रम्हुङहरूलाई करको रूपमा तोन शय जङ्ग: बुझाउन्‌ । 


यो कुरा थाहा पाई हाम्रोतर्फबाट जीविका चलाउनेहरूले (सरकारी कर्मचारीहरूले) वा 
अरू कसैले पनि यो निगाहको बखिलाप गर्ने हुंदैन । जसले यो आज्ञा नटेरेर यसको बखलाप 
गर्ला वा गराउला; त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि ऐन कानूनलाई 
ठूलो संझी अघिका राजाले गरेको निगाह थाम्तामा राम्ररी मन लाउनुपर्छ। यो मेरो आफ्नै आज्ञा 
हो। 

यहाँ द्रूतक युवराज उवयदेव। संवत्‌ ३७ फाल्गुन शुक्ल पञ्चमी । 
व्याख्या- 


यस अभिलेखको उठानमा श्रंशुवर्माको आदशेंलाई दर्शाउने वाक्य परेको छ । 'हरबखत 
प्राणीको सुखको लागि म तत्पर रहन्छु' भन्ने भाव कहाँ व्यक्त गरिएको छ। यसै आदशंअनुसार 
तौखेलका बासिन्दाहरूको सुखको लागि व्यवस्था मिलाइदिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ । 
तौखेलको पुरानो नाउ चुस्तुङ रहेछ । चुस्तृङवासीहरू भैसी पाल्ने व्यवसाय गर्दा रहेछन्‌ । कुनै 
कारणवश भैँसी पाल्ने व्यवसायमा दुःख बाधा परेको कुरा श्रंशुवर्मामा जाहेर भएपछि उनले सो 
कष्ट हटाउन पुरानो बस्ती छोडी अर्को नयाँ बस्ती बसाउन जग्गा दिएको कुरा यस अभिलेखमा 
परेको छ। 
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यसरी बस्ती किन सार्नुपच्यो; भैंसी पाल्ने व्यवसायमा के कस्तो ढुःख, बाधा आइपन्यो; यो 
कुरा यस अभिलेखबाट खुल्दैन । तर अनुशुतिको भरमा अहिलेसम्म चलेर आएको कुराबाट यस 
विषयमा केही प्रकाश पर्छ । “हामीहरूको पुरानो बस्ती 5 त्यो वनको छेउमा थियो; त्यहाँ चोर 
डाँकाको भय भइरहन्थ्यो; बाघको बिगबिगी रहन्थ्यो; यसैले हामीहरू त्यताबाट यहाँ सरेका 
हौं, त्यहाँ पनि यस्तै शिलालेख थियो; तर त्यो बस्ती पुरिइसकेको हुनाले अहिले भेट्टाउन सकिदैन” 
भनी तौखेलवासीहरू भन्दछन्‌ । उनीहरूले लक्ष्य गरेको ठाउँमा छान--बीन गर्ने सकिएन। तर 
यस अभिलेखमा बस्ती सरेको कुरा परेको हुनाले उक्त अनुश्वुति सत्य थियो भन्ने देखिन्छ । वनको 
छेउछाउमा भैंसी पाल्ने व्यवसाय गरी रहंदा बाघ, चोर-डाँकाको भय हुनु सम्भव छ। यस अभिलेखमा 
'महिषीपीडा' भनो उक्त कुरालाई नै लक्ष्य गरिएको देखिन्छ । 


जे होस्‌; श्रंशुवर्माको यस अभिलेखले आथिक उन्नति गर्ने उनको लक्ष्यबारे केही प्रकाश पार्छ । 
आथिक उम्नतिको लागि श्रंशुवमलि क्रषि, पशुपालन, व्यापार तीनै कुरामा ध्यान दिएका थिए। 
उनका अरू अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । 'महिषीपालन' व्यवसायको सुरक्षामा दृष्टि 
दिई गरिदिइएको यो सनदपत्रले पनि उक्त कुराको पुष्टि गरेको छ। लिच्छविकालका अहिलेसम्म 
भेट्टिएका अरू अभिलेखमा महिषपालनको स्पष्ट चर्चा पाइएको थिएन । यस अभिलेखले त्यस 
वेला भेंसी पाल्ने व्यवसाय पनि राम्ररी चलेको थियो भन्ने कुरा सिद्ध गरेको छ। 


अर्को कुरा टिस्टुङ्ग-चितलाङभेकमा तौखेल, ह्वलु, कुन्छा आदि गाउँका पूरे बासिन्दाहरू 
अहिलेसम्म गोपालवंशी (श्वाला ) छन्‌ । टिस्टुङ्ग, पापुङ, पुलगाउँं, शिखरकोटतिर पनि गोपालवंशी- 
हरू निके छन्‌। उपत्यकाभित्र थानकोट र मातातीर्थभेकमा पनि गोपालवंशीहरू छन्‌ । यिनीहरूको 
जातिशास्त्वको दृष्टिले अध्ययन हुनु आवश्यक देखिएको छ। किनभने नेपालको प्राचीन इतिहाससंग 
गोपालवंशोहरूको सम्बन्ध रहेको छ। हाम्रा वंशावलीकारहरूले नेपाल-उपत्यकालाई आबाद 
गरी यहाँ सभ्यताको शुरू गर्नेहरूमा गोपालवंशीलाई पनि लिएका छन्‌ । गोपालवंशावलीकारले 
गोपालहरूको शैवधमंसंग सम्बन्ध देख।एका छन्‌ । तौखेलभेकमा गोपालवंशीहरूको मुख्य देवता 
अहिलेसम्म “चम्पकेश्वर' महादेव रहेको कुरा यस प्रसञ्चनमा विचारणीय छ। 


यस अभिलेखमा संवत्‌ २७ छ। दुतकचाहि युवराज उदयदेव छन्‌ । यसबाट शंशुवर्माले यस 
वेला आफ्ना उत्तराधिकारीका रूपमा उदयदेवलाई युवराज घोषित गरिसकेको थाहा पाइन्छ । 
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[५३ संख्या] 
वटुको अंशुवर्माको अभिलेख 


काठमाडौं वटुटोलमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ । यसको अभिलेख कुंदिएको 
'भाग २८ अङगुल लस्बा, २० अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभाग खण्डित भइसकेको छ । 


यहाँ संवत्‌ पनि अहिले देखिदैन । 

संस्कृत-सन्देश ११८ मा म र ज्ञानमणि नेपालले यो अभिलेख छपाएका छौं । नोलीद्वारा 
४३ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट यसको: पाठ 
वढ्न मदत पाइन्छ। . 


मुलपाठ 
१. (अं स्वस्ति केलासकटभवनात्‌) ... ... 
२. . . -दिङमण्ड (लो) भगवत्पशुपतिभट्टारकपादा (नुध्यातो ) 
३. (बप्पपा) दपरिगृहीतः श्रीमहासामन्तांशुवर्मा कु(शली) .. . - 
४. (पा) ञ्चालिकान्यथाप्रधानड्रकुशलमाभाष्य समाज्ञापय (ति) ... . 
५. . . . शालाप्रणालीकसेपरितोषितैरस्माभि . .. ... 
६. .. . वासिन :. . . . ग्रेशामल्लपोतसुकरकरागां .. . 
७. .-. - चाक. . . डम्मुक्त्वा पञ्चापराधेनास्य . . . 
5. -. - पण्यानि मृद्भाण्डानि तथैव कर्तु ... ... 
&.. --. «क .. - स्बहिरनतिवाह्या वि... 


१०. . . «कु(तस्तदे) दंदेदिभि (रस्म) त्यादप्रतिबद्धजीवनेर (न्यैर्वा न) 
११. (केश्चि) द (यस्प्र) सादोन्यथा करणीयो यस्त्वेतामाज्ञामुल्लङ्ध्या (न्यथा) 
-पै२.- (कु) यत्कारये(द्वा) -.. --- नियत पुष्कला म. . 
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१३. ... - . भविष्य (दृभिरपि भूप) तिभिर्गुरुक्तप्रसादा (नुव) - 
१४. (तिभिर)वं (भ) वितव्यमिति स्वयमाज्ञा दूतकश्चात युवराज 
११५. (उदयदेवः संवत्‌) . . . आषाढशुक्लदिवापञ्चम्याम्‌ 


अनुवाद. 


(कल्याण होस्‌ । केलासकटभवनबाट) .... .--- दिशाको छेउछंउसम्म (कोति 
फैलिएका ) भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प(बुवा)को पाउको अनुग्रह पाएका, 
गाथमा आराम रहेका श्रीमहासामन्त श्रेशुवमलि . . . . मुखियालगायत पाञ्चालीका सदस्यहरूलाई 
कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ- 


. ० « -शालाको धारा बनाउने कामले खुशी भएका हामीबाट. .... .... मल्लका 
बच्चा र सुंग्रउपरको कर.... ... . माफी गरी पञ्चापराधद्वारा यसको. . . 
बिक्रीको लागिका माटाका भाँडाहरू त्यस्तै गर्ने .... .... बाहिर ननघाएर. . .. . 


(निग्राह) गरिएको छ । 


यो कुरा थाहा पाएर हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कर्मचारी) हरूले वा अरू 
कसैले पनि यो निगाह अन्यथा नगर्नु । जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; (त्यसलाई ) 
अवश्य पनि ठूलो (सजाय गरिनेछ ।) पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाले गरेको निगाहको 
ख्याल राख्नुप्देछ। यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 


यस बातका दूतक (मार्फत) युवराज (उदयदेव) । . , , आषाढ शुक्ल पञ्चमी । 


व्याख्या- 


असुरक्षित अवस्थामा त्यसै रहेको हुनाले यस अभिलेखको धेरै भाग पढ्न नसकिने भइसकेको 
छ। यसो हुँदा यस अभिलेखमा परेको विषय अलि अस्पष्ट भएको छ। तर बचेको भागबाट 
जनतालाई सुबिधा गरिदिने श्रंशुवर्माको नीतिको केही संकेत पाउन सकिन्छ । 


वटुभेकको पाञ्चालीले धारा बनाएको हुनाले प्रसन्न भई श्रेशुवमलि सो पाञ्चालीका जनतालाई 
मल्लपोतकर, सुकरकर माफो गरिदिएको, पञ्चापराधसम्बन्धी मृद्दा हेर्ने अधिकार स्थानीय 
पाञ्चालीलाई नै सुम्पेको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। यसमा “पण्यानि मृदूभाण्डानि' पद पनि 
देखिएका छन्‌ । यसबाट यस भेकमा साटाका भाँडा बनाउने व्यवसाय लिच्छविकालमा कायम 
थियो भन्ने देखिन्छ। माटाका भाँडा बनाउने सो व्यवसाय बढोस्‌ भनी भ्रंशुवर्माले चाहेको देखिन्छ । 


यस अभिलेखमा अहिले संवत्‌ देखिदेन । यहाँ ग्रंशुवर्मा श्रीमहासामन्तकै रूपमा देखिएका 
छन्‌ । तर ढुतकका रूपमा युवराज उदयदेव देखापरिसकेका छन्‌ । यहाँ अहिले “युवराज' मात्र 
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देखिन्छ; उदयदेवको नाम फुटिसकेको छ। परन्तु यसपछिका अरू अभिलेखको आधारमा यहाँ 
उल्लिखित युवराज उदयदेव नै हुन्‌ भन्ने कुरा सहजैसंग भन्न सकिन्छ । यी उदयदेव लिच्छवि 
राजा नरेन्द्रदेवका बाबु हुन्‌ । पशुपतिको द्वितीय जयदेवको अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । 
फेरि लिच्छविराजपरिवारको नाउँमा मात्र रहने देव' पद जोडिएको हुनाले पनि यी युवराज 
उदयदेव लिच्छविकुमार हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ। भ्रंशुवर्मा लिच्छबिवंशका होइनन्‌ । यसको चर्चा 
पहिले गरिसकेको छ। यस कारण उदयदेव श्रंशुवर्माका छोरा होइनन्‌ भन्ने स्पष्ट छ । 


शंशुवर्खालाई आच कौटल्यको विचारले प्रशस्त प्रश्न पारेको थियो। यसको चर्चा माथि 
गरिसकेको छ। कौटल्यकै वचनको अनुसरण गरी श्रंशुवर्माले उदयदेवलाई आफ्ना उत्तराधिकारी 
बनाई उनलाई 'युवराज' घोषित गरेका हुन्‌ । यसभन्दा अघि यसरी युवराजको घोषण गर्ने चलन 
थिएन । ंशुवर्मादेखि मात्र यस्तो चलन चलेको देखिन्छ । 


ला विरिहलल 


लि. झृ. फ. ४५ ३४३ 


[८४ संख्या ] 


नक्साल भन्सारहिटीको अंशृवर्माको अभिलेख 


नक्साल गैह्वीधार। (भन्सारहिटी) को पर्खालमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न रहेको छ। 
यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २५ अझ्गुल लम्बा, २२ अङ्गुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा 
बसिरहेको सुन्दर साँढे अङकित छ। यहाँ संवत्‌ फुटिसकेको छ । 


संस्कृतसन्देश १।& मा ऐ. शि. बाबुराम आचार्य र श्रीगुरु पं. नयराज पन्तद्वारा यो अभिलेख 
छापिएको छ। नोलीद्वारा ४२ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 


सूलपाठ 


१. अं स्वस्ति कैलासक्‌टभवनादनन्यनरपतिसकरानतिप-- 
रपुण्याधिकारस्थितिनिबन्धनोच्नीयमानमनस्समाधानो भ- 

« गवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः 

« श्रीमहासामन्तांशवर्मा कुशली जोञ्जोन्दिङय्रामनिवासिनः प्रधा- 
नपुरस्सरान्कुटुस्बिनः कुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदि- 

« तस्भवत्‌ भवताम्नीलीशालाप्रणालीकर्मपरितोषितैरस्माभिः 

« लिङग्वल्‌षण्ढाश्विकवाहिकागन्त्रीबलीवर्दानासप्रवेशेन वः प्रसा- 
दः कुतस्तदेवमधिगताथेने कैश्चिदेष प्रसादोन्यथा कर- 

« णीयो यस्त्वेतामाज्ञाँ विलङध्यान्यथा कुर्यात्कारयेद्वा त॑ वयन्न 
१०. मर्षयिष्यामो भबिष्यद्भिरपि (भूपतिभिः पू ) वेराजकतप्र- 
११. सादानुवतिभि (रव भवितव्यञ्चिरस्थितये चास्य) प्रसादस्य 
१२. शिलापट्टकशासने (न प्रसादः कृत इति स्वयमाज्ञा द्‌ ) तकश्चात् 
१३. युवराजोदयदेवः (संवत्‌) ... .... अष्टम्यास्‌ 


श् 
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अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । केलासकूट भवनबाट अरू राजालाई हात जोडी प्रणाम गर्न अघि नसने, 
न्यायनिसाफको स्थितिबन्देज बाँध्नाले (ऐन तर्जुमा गर्नाले) रसुध्रिदै गएको मनको अठोट भएका, 
भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका,-बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथयमा 


आराम रहेका, श्रीमहासामन्त ग्रंशुवर्माले जोञ्जोन्दिङ ग्राममा बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरू- 
लाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। 


नीलीशाला (नक्साल ) को धारा बनाउने कामले खुशी भएका हामीबाट लिङग्वल (अधिकरण) - 
, ले पस्न नपाउने गरी तथा साँढे, बग्गी, गाडा गोरुको आवत जावतलाई रोकिदिएर तिमीहरूलाई 
निगाह गरिएको छ। यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


तसथ यस कुरालाई बुझेर कसैले पनि यस निगाहलाई अन्यथा नगर्नू । जसले यस आज्ञालाई 
नटेरेर अन्यथा गला वा गराउला, त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि पहिलेका 
राजाहरूले गरेको निगाहको ख्याल राख्नुपर्छ । यो कुरा धेरै कालसम्म कायम रहोस्‌ भन्लाका 
लागि सनद शिलापत्न गरिदिई निगाह गरिएको छ। 


यस बातका दूतक (मार्फत) युवराज उदयदेव। संवत्‌ . . . . - . - - अष्टमी । 


व्याख्या-- 


सफले परराष्ट्रनीति-यस अभिलेखमा ंशुवर्माले एक उल्लेखनीय घोषणा गरेका छन्‌; 
जसबाट आंशुवर्माको महत्व अझ बढेको छ। यस दृष्टिले यो अभिलेख निकै उपयोगी ठहरेको छ। 
शासनव्यदस्थामा सुधार, जनहितकार्यलाई प्रोत्साहन, आशिक उश्चति आदि गर्नुको साथसाथै 
श्रंशवर्माले सफल परराष्ट्रनीतिको सञ्चालन पनि गरेको देखिएको छ। नेपाल राज्यको अवस्था 
दुइ ढुङ्गाको बीचको तरुलको जस्तो रहेको छ । दुइतिरबाट स्थिति सह्याल्त सकिएन भने आफू 
आ्ंचेटिने सम्भावना नेपाललाई भइरहन्छ। ग्रंशुवर्माको समयमा पनि उत्तरतिर भोटमा स्रङचन्गम्पो 
र दक्षिणतिर उत्तरभारतमा हर्षवद्धन राज्य बढाउन लागेका थिए । त्यस अवस्थामा नेपाललाई 
स्वतन्त्र राख्न भितबाट नेपाललाई मजबूत पार्नुको साथै परराष्ट्रनीति सफलतापूर्वक सङ्चालन 
गर्नु आवश्यक थियो । अंशुवर्माले नेपाललाई स्वतन्त्र राख्न चाहिदो व्यवस्था मिलाएका थिए। 
यसो हुँदा अरू राजाको सामुख्ने शिर नुहाउनुपर्ने अवस्था ग्रंशुवर्मालाई आइपरेको थिएन । 
यो कुरा यस अभिलेखमा 'अनन्यनरपतिसकरानतिपर--अरू राजालाई हात जोडी ढोग्न अघि 
नसर्ने भ्नी लेखाएर उनले स्पष्ट पारेका छन्‌ । 


त्यस वेला आफूभन्दा ठूला राजालाई अघि सरी ढोग्न जाने चलन थियो । यसैले आफ्नो 
स्वतन्त्व अवस्थालाई दर्शाउन शासकहरू “मैले कसैलाई ढोग्नुपरेको छैन' भन्ने भावका कुरा 
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लेखाउँथे। मन्दसोरको स्तम्भलेखमा यशोधर्माले स्थाणोरन्यत्त येन प्रणतिक्पणतां प्रापितं 
नोत्तमाङ्गस्‌न-महादेवबाहेक अरूको सामुस्ने जसले शिर झुकाएनन्‌' भनी लेखाएका छन्‌| । 
हर्षवर्द्धनसंग मैत्वीसम्बन्ध राखेर आफ्नो स्वतन्त्वता रक्षा गर्ने चाहने आसामका भास्करवर्मले 
अयसस्य च शैशवादारभ्य संकल्पः स्थेयान्‌ स्थाणुपादारविन्दद्वयादृते नाहमन्यं नमस्कुर्यामितितट- 
महादेवका चरणसिबाय म अरू कसैलाई प्रणाम गदिन भनी उहाँले केटाकेटीदेखि नै दृढ अठोट 
गर्नुभएको छ' भनो हर्षकहाँ सन्देश पठ।एथे । (हर्षचरित सप्तम उच्छ्वास )। यसै गरी अनन्यनरपति- 
सकरानतिपर' भनी लेखाई श्रंशुवर्माले आफ्नो स्वतन्त्रतालाई स्फूतिसाथ घोषणा गरेका छन्‌ । 
भ्रेशुवर्माको सफल परराष्ट्रनीतिको परिणाम यो हो भन्ने स्पष्ट छ । 


अंशुवर्मामा लागेका विशेषणहरू सार्थक छन्‌ । खाली प्रशस्तिको लागि मात्र ती लिइएका 
छैनन्‌ । बखतअनुसार फेरी फेरी लिइएका उनका विशेषणले तात्कालिक परिस्थितिलाई संकेत 
गरेको पाइन्छ । यस कारण उपर्युक्त विशेषणद्वारा श्रेश्वमलि “नेपाललाई स्वतन्त्र पारिराखेको 
छु' भन्ने कुराको घोषणा गरेका हुन्‌ भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 


नियम-कानूनअनुसार व्यवस्थित ढङ्गले शासन गर्नाले नै प्रजालाई सुखी तुल्याउँछ भन्ने 
भ्रंशुवर्माको विचार थियो । यसो हुनाले उनी स्थितिबन्देज बाँध्नामा लागेका थिए । आफ्नो यो 
विचार यहाँ उनले 'पुण्याधिकारस्थितिनिबन्धनोम्चीयमानमनस्समाधान' भनी व्यक्त गरेका छन्‌ । 
पशुपति गरणेशस्थानको अभिलेखमा अनिशि निशि चानेकशास्त्वार्थविमर्शावसादितासद्दर्शनतया 
धर्माधिकारस्थितिकारणमेवोत्सवमनतिशयम्मन्यमानः भनी लेखाई उनले यो विचार अझ 
स्पष्ट शब्दमा प्रकट गरेका छन्‌ । 


जोञ्जोन्दिङ ग्रामका बासिन्दाहरूले सावेजनिक धारा बनाएका हुनाले प्रसञ्च भई झंशुवर्माले 
उनीहरूलाई केही सुबिधा गरिदिई यो अभिलेख राख्न लाएका हुन्‌ । लिच्छविकालका चार 
मुख्य अधिकरणमध्ये एक लिङग्वल' हो । यस अभिलेखमा लिङग्वल अधिकरणले गर्ने काम स्थानीय 
खासिन्दालाई सुम्पिएको छ । साथै सो धाराको सुरक्षाको लागि उक्त ठाउँमा बग्गी, गाडा, गोरू 
आदिको आवत-जावत रोकिदिइएको छ । यसबाट त्यसबेलाका यातायातका साधन), नियम 
आदिबारे हामी केही थाहा पाउँछौं । बग्गी, गाडा आदिको सवारी त्यस वेला प्रचलित थियो; 
सवारौसम्बन्धी नियम-कानून लागू थिए; निषिद्ध इलाकामा सवारी चलाउन पाईंदैनथ्यो; 
इत्यादि कुरा यताबाट थाहा पाइन्छ । लिच्छविकालमा बाटो-घाटोको पनि राम्रो प्रबन्ध थियो । 
अभिलेखहरूमा रथ्या महारथ्या, पन्था महापथ, हस्तिमा्ग आदि बाटोको उल्लेख पाइन्छ । 


यस अभिलेखमा संवत्‌ फुटिसकेको छ । यहाँ दूतक युवराज उदयदेव छन्‌ । श्रंशुवर्माको पद 
“श्रीमहासामन्त छ। यसो हुनाले यहाँनिर यो अभिलेख दिइएको हो । 


02” 


वै' राजबलि पाण्डेको 'हिस्टोरिकल याँन्ड्‌ लिटररी इन्‌स्क्रिप्शनूज्‌ को १३७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


३५६ 


[५५ संख्या ] 
देउपाटनको अंशुवर्माको अभिलेख 


पशुपतिनाथको मन्दिरदेखि पश्चिमपट्टि देउपाटनमा गणेशमृतिसंगै यो अभिलेख कुँदिएको 
शिलापत्न रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३३ अङगुल लम्बा, १७ अङगुल चौडा 
छ। यसको शिरोभागमा साँढे अङकित गरिएको छ। यहाँ संवत्‌ ३& छ । 


भगवानूलालद्वारा ७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । नोलीद्वारा ४१ संख्याको रूपमा 
यो छापिएको छ। संस्कृत-सन्देश २।१-२--२ मा स र ज्ञानमणि नेपाले पनि यो छपाएका छौं। 


मूलपाठ 


१. औं स्वस्ति कैलासकटभवनादनिशि निशि चानेकशा- 

२. स्तार्थविसशावसादितासद्दशंनतया धर्माधिका- 

३. रस्थितिकारणमेवोत्सवमनतिशयम्मन्यमा- 

४. नो भगवत्पशुपति (भट्टारक ) पादानुगृहीतो बप्प- 

५५ पादानुध्यातः श्र्ंशुवर्मा कुशली पश्चिमाधिक- 

६. रणवत्तिभ्‌जो वत्तैमानान्‌ भविष्यतश्च यथाहँ- 

७. ङकुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भव- 

«८. तु भवताम्पशुपतौ भगवाञ्च्छ्रभोगेश्वरोस्मद्भ- 

€. गिन्या श्रीभोगवमेजनन्या भोगदेव्या स्वभत्‌ राज 
१०. पुब्रश्रसेनस्य पुण्योपचयाय प्रतिष्ठापितो 
११. यश्च तददुहितास्मद्भागिनेय्या भाग्यदेव्या प्रतिष्ठा- 
१२. पितो लडितमहेश्वरो यश्चेतत्पूर्वजः प्रतिष्ठापि- 
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१३. (तो) दक्षिणंश्वरस्तेषामधःशालापाञ्चालिकेभ्यः प्रतिपा- 
१४. लनायातिसुष्टानामस्माभिः पश्चिमाधिकरणस्याप्र- 
१९. बेशेन प्रसाद: कृतो यदा च पाञ्चालिकानां यत्किङ्चन 
१६. कार्यमेतद्गतमृत्पत्स्यते यथाकालं नियमित व- 

१७. स्तु परिहापयिष्यन्ति तदा स्वयमेव राजभिरन्तरा- 

१5, सनेन विचारः करणीयो यस्त्वेतामाज्ञामतिक्र प्यान्यथा 
१९. प्रवतिष्यते तं वयन्न मषेयिष्यामो भआाविभिरपि भूप- 

२०. तिभिधेमंगुरुतया पूवराजक्कतप्रसादानुर्वातभि- 

२१. रेव भवितव्यसिति स्वयमाज्ञा दूतकश्चात युवरा- 

२२. जोदयदेवः संवत्‌ ३& बैशाखशुक्लदिवादशम्याम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासक्टभवनबाट रातोदिन अनेकन शास्त्रक अर्थ विषयमा छलफल गदा 
गर्दा खराब विचार हटिसकेको हुँदा धर्म (न्याय निसाफ) का कामको बरबन्दोबस्त बाँध्नु ने ठूलो 
उत्सव संझने, भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह 
पाएका, गाथमा आराम रहेका श्रीश्रंश्‌ वर्माले अहिले बहाल रहेका र पछि बहाल हुनेसमेत पश्चिमा- 
धिकरणमा वृत्ति खाने (जागीरदार) हरूलाई यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा ग नुभएको छ। 


हाम्री बहिनी श्रीभोगवर्माको मुमा भोगदेवीले आफ्ना पति राजपुत्र श्रसेनको पुण्यको 
बढिबढाउको लागि पशुपतिमा स्थापना गरिएका श्रभोगेश्वर, उनकी छोरी हास्री भान्जी भाग्य- 
देवीले स्थापना गरिएका लडितमहेश्वर र उनका पुर्खाले स्थापना गरिएका दक्षिणेश्वरसमेतको 
बरबन्दोबस्तको काम अधःशालाका पाञ्चालिकहरूलाई सुम्पिएको हुनाले त्यहाँ पश्चिमाधिकरणको 
अधिकार छुटाएर हामीबाट निगाह गरिएको छ। यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


जहिले पाञ्चालिकहरूको यसबारेमा केही मुद्दामामिला पर्ला अथवा तिनीहरू बखत बखतमा 
गर्नुपने कामलाई छोडाउनन्‌, त्यस वेला आफैं राजाबाट अन्तरासन' (भित्री इजलास) मा त्यसको 


विचार गर्नुपर्छ । 


जसले यो आज्ञालाई नटेरेर अन्यथा गर्ला; त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले 
पनि नियस कानूनलाई ठूलो संझी पहिलेका राजाहरूले गरेको निगाहको ख्याल राख्नुपर्छ। यो 
मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 


यस बातका द्वतक (मार्फत) युवराज उदयदेव। संवत्‌ ३€ वैशाख शुक्ल दशमी । 


ड्श्र्द 


व्याख्या- 


यस वेला अंशुवर्माको अवस्थामा निकै 5/न्तर आइसकेको छ । बीसौं वर्ष पहिलेदेखि भने जस्तै 
उनले लिदै आएको “श्रीमहासामन्त' पद अब छोडिसकेका छन्‌ । अब उनी खाली “शरंशुवर्मा 
मात्र रहन लागेका छन्‌ । यो कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यसरी ंशुवर्माको तह अझ 
बढेको छ । 


“श्रीमहासामन्त' छँदै नै उनी एक किसिमले राजाको तहमा पुगिसकेका थिए । त्यसै वेला 
राजासरह उनले सनदपत्लहरू जारी गर्ने गरिसकेका थिए । त्यहाँ भाविभिरपि भूपतिभिः पूर्वेराज- 
कृतप्रसादानुर्वातभिभेवितव्यम्‌' भनी लेखाई आफूलाई राजाको पङ्क्तिमा राखिसकेका थिए । 
तर विधिवत्‌ भट्टारकमहाराज' आदि पदचाहि उनले अहिलेसम्म लिएका छैनन्‌ । महासामन्त 
पद छोडी थ्यंशुवर्मा' मात लेख्न पुगेका छन्‌ । 


अर्को कुरा-यसै ताका श्रंशुवर्माले आफ्नो नाममा स्वतन्त्र टक ढाल्न लगाए। यो कुरा उनका 
श्यंशुवर्मा' अङकित टकहरूले बताउँछन्‌ । यसरी एकातिर आफ्नो नाउँमा टक ढाल्न लगाई 
भ्राफूलाई लिच्छवि राजासरह स्वतन्त्र राजाका रूपमा देखाएका छन्‌ । अर्कोतिर “भट्टारकमहा- 
राज' आदि पद भने उनले लिएका छैनन्‌ । यसरी ंशुवर्माले आफ्नो स्थितिको सन्तुलन अलि 
अनौठो ढङ्गले मिलाएका छन्‌ । यसभित्न कौटल्यको विचारधाराले काम गरिरहेको छ भन्ने कुराको 
चर्चा पहिले गरिसकेको छ । 


आ्रंशुवर्मा एक कुशल शासक मात्र थिएनन्‌; उनी अध्ययनशील विद्वान्‌ व्यक्ति पनि थिए । 
यसो हुनाले अनेक शास्तको सकभर बढी अध्ययन गर्नु तथा स्थितिबन्धेज बाँध्नु उनको आदशें 
रहेको थियो । एक समर्थ राजाको लागि बिहानदेखि बेलुकासम्मको कार्यक्रम निर्धारित रहन्थ्यो। 
सो कार्यक्रमअनुसार राजाले शास्तको अध्ययन मात्र गरी रहनु सम्भव हुँदैन । उनले अरू पनि 
आवश्यक काम गर्नुपर्थ्यो । विचारा्थ कौटल्यले निर्धारित गरेको राजाको दिनचर्याको सारांश 
यहाँ दिइन्छ- 


“बिहान-६ देखि ७।३० बजेसम्म पुलीसविभाग र अर्थविभागको कुरा सुन्ने 
७।३० देखि ६ बजेसम्म बिन्तिपत सुन्ने 
& देखि १०।३० बजेसम्म नुहाउने, खाने, पुस्तक हेर्ने 
१०१३० देखि १२ बजेसम्म नगदको जाँच गर्ने, हाकिसहरूसंग भेट्ने 
दिउँसो- १२ देखि १।३० बजेसम्म मन्त्रिपरिषद्को बैठक 
१।३० देखि ३ बजेसम्म आरामो गर्ने वा विचार गर्ने 
३ देखि ४३० बजेसम्म कबाजमा जाने 
४1३० देखि ६ बजेसम्म सेनापतिसंग बसी रक्षाविभागको विचार गर्ने; साँझम। 
सन्ध्या गर्ने 
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बेलुका- ६ देखि ७।३० बजेसम्म गुप्तीविभागलाई भेट्ने 
७।३० देखि € बजेसम्म नुहाउने, खने, पुस्तक हेन 
& देखि ३ बजेसम्म बाजाको आबाजसाथै सुत्ने र बाजाको आबाजसँंगै उठ्ने; 
निद्रा खुलेमा विचार गर्ने 

बिहान-, २३ देखि ४३० बजेसम्म सल्लाह गर्ने र जासूसहरूलाई खटाउने 
४।३० देखि ६ बजेसम्म गुरु पुरोहित, वैद्य, ज्योतिबी, भान्सेहरूलाई भेट्ने र 
र दान धम गर्ने 


कौटलीय अर्थशास्ल १ अधिकरणको १८ अध्यायमा यो कुरा परेको छ। अवस्था हेरी यसमा 
फेरफार गर्ने अनुमति पनि कौटल्यले दिएका छन्‌ । 


अंशुवर्मा भने यस त।का अरू काम छोडेर भए पनि अनेक शास्त्रको अध्ययन गरी ऐन तर्जमा 
गर्नामा व्यस्त रहेको देखिन्छ। यो कुरा यस अभिलेखबाट बुझिन्छ । यहाँ अनिशि निशि चानेक- 
शास्तार्थविमशावसादितासद्दशेनतया धर्माधिकारस्थितिकारणमै जोत्सवमनतिशयम्मन्यमान' 
भनी त्यसै कारणले लेखाएक्रो बुझिन्छ । 


यस अभिलेखबाट ्रंशुवर्माका नातेद।रहरूको केही परिचय पाइन्छ । अंशुवर्माकी दिदी 
वा बहिनी भोगदेवी थिइन्‌ । भोगदेवीको विवाह राजपुत शुरसेनसंग भएको थियो । 
यी श्रसेन दृतकका रूपमा देख'प्रेका सर्वंदण्डनायक विक्रमसेनका नातेदार देखिन्छन्‌ । शूनसेनका 
भोगदेवीतफेबाट छोरा भेगदर्मा जन्मेका थिए । झोगदर्मा निर्के अगाडि दूतकका रूपमा देखा 
परेका हुनाले भोगदेवी ग्रंशुवर्माकी बहिनी नभएर दिदी थिइन्‌ कि भन्ने अनुमान हुन्छ। भोमवर्मा 
मावलीमै हुकको बुझिन्छ। किनभने बाबु श्रसेनको नाउँको अनुकुतिमा 'भोगसेन' नाम नरही 
भ्ोगवर्सा नाम रहेको छ । यहाँ भोगवर्माको अगाडि राजोचित “श्री लागेको हुनाले उनको प्रतिष्ठा 
पहिलेभन्दा बढेको बुझिन्छ । श्रंशुवर्माकी भान्जी (श्रसेनकी छोरी) भाग्यदेवी थिइन्‌ । यहाँ 
पशुपतिमा शिवलिङ्ग स्थापता गरेको देखिएको हुनाले उनका पुर्खा पनि यहीँ आई रहन 
“लागेको वा यतातिर उनीहरूको घनिष्ठ सम्बन्ध रहेको बुझिन्छ । 


शंशुवर्माकी दिदी भान्जी र तिनका पुर्खाले स्थापना गरिएका श्रभोगेश्वर, लडितमहेशवर, 
दक्षिणेखरको हेरचाहको काम पश्चिमाधिकरणबाट छुटाएर अधःशालाको पाः्वालीलाई 
सुम्पिएको कुरा यसमा परेको छ । यी देवताका विषद्रमा केही गडबडी उठयो भने 
सोझै राजाद्वारा 'अन्तरासन' मा त्यसको विचार गर्नू भन्ने व्यवस्था यहाँ परेको छ । 
अब “अन्तरासन' बारे यहां केही विचार गर्नुपरेको छ । 


श्रन्तरासन, परमासत- 
लिच्छविकालमा शासनपद्धति व्यवस्थित थियो । आवश्यक काम कुराहरू मिलाउन 
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अनेक अधिकरण' (अड्डा, अदालत ) कायम थिए । शासनाधिकार स्‌ल ' (केन्द्र) मा माल्न सीसित 
थिएन; विभिन्न तहमा शासनाधिकार बाँडिएको थियो । प्रत्येक ग्राममा स्थानीय प्रशासन चलाउन 
'पाङ्चाली' कायस गरिएका थिए । यी ग्रामपाञ्चाली आदि स्थानीय संघद्वनद्वारा हुन नसकेका 
काम-कुरा प्रतिहार (द्वार) मार्फत राजदरबारमा आइपुग्थे । कसैलाई पोरसर्का परे प्नि 
राजद्वारमा गई उजूरी गर्ने पाइन्थ्यो । राजदरबारभितरै अनेक अधिकरण थिए । राजद्वारमा 
आइपुगेका कति कुराको छिनफान ती सम्बद्ध अधिकरणले नै गर्दथे । 


यी अधिकरणहरूबाहेक लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा सर्वोच्च स्थान राख्ने अर्को महत्त्वपूर्ण 
अधिकरण राजदरबारमा थियो; जसले राष्ट्रको शासनसम्बन्धी सबै कुराको देखरेख गर्दथ्यो । 
त्यसलाई अभिलेखमा 'अन्तरासन' परमासन' संञ्चा दिइएको छ । राजाको अध्यक्षतामा बस्ते 
यो राजसभाहो। यो कुरा यो अभिलेखबाट खुल्छ । यहाँ स्वयमेव राजभिरन्तरासनेन विचारः 
करणोयः' भनिएको छ । लिच्छविकालको शासनव्यवस्थाको केन्त्रस्थल नै अन्तरासन, परमासन 


हो भने पनि हुन्छ । 


अन्तरासन) परमासन' को परिचय यो अभिलेखबाहेक अरू अभिलेखबाट पनि पाइन्छ । 
नरेन्द्रदेवको देउपाटन कसाईंटोलको अभिलेखमा स्थानीय पाञ्चालीले छिनफान गर्ने नसकिने 
कुन ठूलो म्‌ द्वासामिला आइपन्यो भने 'अन्तरासन' ले त्यसको विचार गर्नू भन्ने कुरा परेको छ । 
त्यहाँको वाक्य यस प्रकारको छ- 


दह यत्किञ्चिन्महत्कार्यमृत्पद्यते तच्च स्वयम्पाञ्चालिर्कनिर्णेतृश्न शक्यते त्षदा तदन्तरासनेन 
बिचारयितव्यम्‌' 


पाटन गैह्वीधाराको नरेन्द्रदेवको अभिलेखमा पनि यस्तै किसिमको कुरा परेको छ। वस्नेश्वर- 
मण्डलीभित्र कुनै पनि सरकारी अधिकरणले नपस्न्‌ त्यहाँ कुनै मुह्दामामिला उठ्यो भने 'परमासन' 
ले विचार मात गर्नु भन्ने उल्लेख त्यसमा परेको छ । 


पाटन यागबहाल र पशुपति वज्त्रघरको नरेन्द्रदेवको अभिलेखमा पनि यदि कदाचिदार्यसंघ- 
स्याशक्य कार्यम्‌त्पद्येत तदा परमासनेन विचारणीयम्‌' भनिएको छ। 


पाटन मोननाथको अभिलेखमा कुलो पानी बाँडेर लिने कुरामा पाञ्चालीमा कलह उठ्यो 
भने त्यसको विचार अन्तरासनले गरिदिन्‌ भन्ने उल्लेख परेको छ । 


ग्रस विषयमा नक्साल नारायणचौरको अभिलेखबाट पनि निकै प्रकाश पर्छ । पाञ्चालीले 
मुद्दा छिनेको चित्त नबुझे दौवारिकमार्फत राजाका 'अन्तरासन' करणमा उज्री गर्ने पाइन्थ्यो । 
एक महीनाभित्र यस्ता कुराको छिनफान गरिन्थ्यो भन्ने त्यसबाट थाहा पाइन्छ । त्यहाँको एक 
अंश यस प्रकारको छ-- 
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“बतो . . . बौवारिकस्यावेदनीयं तेनापि श्रीमत्पादीयान्तरासनकरणे यथामासं रोपणीयम्‌ । 


यति कुराबाट _अन्तरासन, परमासन' लिच्छविकालको शासनव्यवस्थाको मुख्य केन्द्र थियो 
भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 


अन्तरासन र परमासन एउटै होइन; यो भिन्नाभिन्नै हुन्‌; अन्तरासनभन्दा पनि माथिल्लो 
राजसभा 'परमासन' होला भन्ने अनुमान केही इतिहासकारले गरेका छन्‌ । अब यसबारे पनि 
अलिकता विचार गर्नुपरेको छ। माथि चर्चा गरिएका अभिलेखबाट श्रंशुवर्साको समयसम्म 'अन्तरासन' 
नामको मात उल्लेख पाइन्छ; नरेन्द्रदेवले पनि उठानमा अन्तरासन' शब्दको तै प्रयोग गरेका थिए; 
पाटन गैह्वीधारादेखिका तरेन्द्रदेवका अभिलेखमा 'परमासन' शब्दको प्रयोग हुन थाल्यो; नरेन्द्र« 
देवपछिका राजाका अभिलेखमा फेरि 'अन्तरासन' शब्दको नै प्रयोग हुन थाल्यो 
भन्ने थाहा पाइन्छ । यसरी अन्तरासनलाई 'परमासन' भन्ने संज्ञा नरेन्द्रदेवले दिएका 
रहेछन्‌ भन्ने यताबाट स्पष्ट बुझिन्छ । द्वैतशासन समाप्त गरी एकलौटी शासन कायम 
गर्ने नरेन्द्रदेव सफल भएका हुँदा उनको महत्त्वाकाङक्षा बढेको थियो । यसो हुँदा भट्टारक' 
पदले सन्तुष्ट नभई त्यसमा 'परम' पद थपी उनी 'परमभट्टारक' कहलाएका थिए । साथै 
यसै ख्रेलादेखि अन्तरासनलाई 'परमासन' संज्ञा दिएका थिए । 'परभ' शब्दसंग नरेन्द्रदेवको 
विशेष लगाव थियो । उनी 'परममाहेश्वर' पनि कहलाएका थिए । तर उनीपछिका राजाहरूले 
भने पहिलेदेखि प्रचलित अस्तरासत' शब्द नै रुचाए तथा प्रयोग गरे । यसरी 'अन्तरासन 
र 'परमासन' भिल्लाभिन्ने होइनन्‌; एउदै राजसभाको नासान्तर सात हुन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। 


अब कुन कुन वेला 'अन्तरासन' 'परमासन'को बैठक कुन कुन दरबारमा बस्यो भन्ने कुराको 
पनि अलिकता विचार गर्नुपरेको छ। यसबाट तात्कालिक परिस्थिति बुझ्न केही मदत पाइन्छ । 


वृषदेवहरूले कुस दरबारमा बसी शासन चलाएका थिए; सो थाहा पाउन सकिएको छैन । 
थानकोटको वसन्तदेवको अभिलेखमा सर्वप्रथम 'भानगह' दरबारको उल्लेख पाइएको छ । श्रंशु- 
वर्माभन्दा अघिका लिच्छवि राजाको मुख्य मुकाम 'मानगृह' रहेको हुनाले मानदेवको पालादेखि 
भंशुवर्माको पालासम्म 'अन्तरासन' को बैठक पनि 'मानगृह' दरबारमै बस्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ । 
आफू स्वतन्त्र शासक बनेपछि झंशुवमलि कंलासकृटभवनबाट शासन गर्ने थाले। यसो हुनाले यस 
ताका 'अन्तरासन' को बैठक “कैलासकूट' भवनमा बस्न थाल्यो । श्रंशुवर्मापछि जुन परिवर्तेन भयो, 
त्यसबेला अन्तरासन' को बैठक कहाँ बस्दथ्यो; यसको निर्णय गर्ने अलि गाह्रो छ । गद्दीनशीन 
लिच्छवि राजा श्रुवदेव, भौमार्जुनदेवको मुकाम “मानगृह' मा थियो । जिष्णुगुप्त, बिष्णुगुप्तले 
चाहि 'कैलासकट' भवनमा बसी शासन चलाएका थिए । यसबेला राजगद्दी त मानगृहमै थियो । 
थो कुरा थानकोरको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । अन्तरासनको बैठकचाहि यस वेला कहाँ 
बस्थ्यो ? गहीनशीन राजाको मुकाम रहेको मानगृहमा बस्तथ्यो कि सबै अधिकार हृथ्याएर बसेका 
जिष्णुगुप्तहरूको मुकाम भएको कैलासकटभवनमा बस्तथ्यो ? यो कुरा अभिलेखबाट चाहि 
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स्पष्ट खुल्दैन । तात्कालिक परिस्थिति विचार गर्दा त्यस बेला 'अन्तरासनको' बैठक कैलासकूटभ्वनमै 
बस्तथ्यो कि भन्ने बुझिन्छ । 


विष्णुगप्तहरूलाई पन्छाइसकेपछि नरेद्धदेव 'मानगृह' मा बसेनन्‌ । केलासकृटभवनमा 
बसी उनले शासन चलाए। यसो हुनाले अन्तरासन, परमासनको बैठक त्यस वेला कैलासकटसवनमै 
बस्तथ्यो भन्ने स्पष्ट छ। तर यस वेला राजगद्दी भने मानगृहमै थियो भन्ने देखिएको छ। आफ्नो 
अन्तिम समयतिर नरेन्द्रदेवले नयाँ दरबार भद्राधिवासभवन' बनाए । भद्रासन' शब्दले 'राजगदी' 
लाई बुझाउँछ । नयाँ दरबारको नाम 'भद्राधिवास' रहेको हुनाले यस बेलादेखि “राजगद्दी पनि 
यहीं रहेको देखिन्छ ।॥ तर भद्राधिवास भवन कलासक्ट भवन जति भव्य र आकर्षक हुन सकेको 
देखिदैन। यसै हुँदा नरेन्द्रदेवपछि उनका उत्तराधिकारीहरू भद्दाधिवास भवनमा बसेनन्‌ । उनीहरू 
केलासकूट भवनमा रहन लागे । 'अन्तरासन' को बैठक यहीँ हुन थाल्यो । शायब राजगद्दी पनि 
कोलासकट भवनमै सारियो कि भन्ने देखिएको छ । यसो हुंदा मानगृह, भद्राधिवासभवनको उल्लेख 
पछिका अभिलेखमा पाइँदैन । 


यसरी विभिन्न समयमा विभिन्न राजदरबारमा अन्तरासनको बैठक र राजगद्दी सरिरहेका 
यी घटना चाखलाख्दा छन्‌। 


नजर 


[५६ संख्या ] 
किर्सिपडीको अंशुवर्माको अभिलेख 


किर्सिपडी लाछीटोलमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलाफल् रहेको छ । यसको अभिलेख 
कुँदिएको भाग २८ अङगुल लम्बाइ १८ अङगुंल चौडा छ । यसको शिरोभागमा बसिरहेको साँढे 
अङ्कित छ। यहाँ संवत अहिले देखिदैन । 


नोलीद्वारा ४४ संख्याको छूपमा यो छापिएको छ । 
म्‌ल पाठ 


(स्व) स्ति 
यानुग्राह्याभिराधन. . भगवत्पशुपतिभट्वारकपादा (नुगृही) 
« तो बप्पपादानुध्यातः (-यं) शुवर्मा कुशलो मिग. . . . प्रतिबद्ध 
- -निवासिनः कुटुस्बि (नो यथा) प्रधानङकुशलमाभाष्य समाज्ञापयति 
« विदि(तम्भवतु भ) वतां य. . . युष्मद्यामसीमा .. ... 
श्रस्माथिर्युष्मद्ग्रामेत् प्र (साद) तदेवंवेदिभिर (स्म) 
- त्यादोपजीविभिरन्द्रैदा न केश्चिदयम्प्रसादो (न्यथा) कर (णो) यो (य) स्त्वेतामा- 
- ज्ञासुल्लङध्यन्यथ कुर्खात्कारयेद्‌ वःस्षेयितव्यो भबिष्यद्भिरपि झूव- 
« तिभिः पुब्वे ( राजकतप्रसादानुव) त्तिभिशेव भाव्यञ्चिरस्थि (तय) चास्य (प्र) 
« सादस्य शि (लापट्टकशासन ) सिद॒न्दत्तमि (ति स्व) यमा (ज्ञा दू) तकश्चा- 
« (वयुवरा)जश्ी,... -.- -.- 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌।... .... -..-- भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प 
(बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गायमा आराम रहेका थरीअंशुवर्माले मिग 


क छी हु ८ २०९ २०४ पु री 


नी लरी! 
नि ० 


4904 संग संबद्ध 
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चिचित, ..... (ग्रासमा) बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्‌ल सोधेर आज्ञा 
गर्नु भएको छ । 


तिमीहरूको ग्रामको जन सोमा छ, ...... तिमीहरूको यस ग्राममा हामीबाट निगाह 
गरिएको छ। ..... यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


तसर्थ यो कुरा थाहा पाई हाम्रोतर्फबाट जीविका गर्नेहरूले वा अरू कसैले यो निगाह अन्यथा 
नगर्नू । जसले यो आज्चा नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; (त्यसलाई हामी) सहनेछैनौं । पछि 
हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाले गरेको निगाहको ख्याल राख्नुपर्छ । गो निगाह धेरै 
कालसम्म कायम रहोस्‌ भन्नाका लागि सनद शिलापत्न गरी दिइयो । यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 


यस बातका दूतक (मार्फत) युवराज श्री (उदयदेव) .... .... 
ब्याख्या 


यस अभिलेखमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । तर महासामन्त पद छोडी श्रधंशुवर्मा' का रूपमा 
शासन चलाउन थालेपछिको यो अभिलेख हो। यस कारण यसलाई यहाँ राखिएको हो । 


किसिपिडीभेकको एक ग्रामको सीमा-निर्धारण गरी सो ग्रामका : जासिन्दाहरूलाई केही 
निगाह गरिदिएको कुरा यसमा परेको छ। तर केही अक्षर खण्डित हुँदा यस अभिलेखको मुख्य 
विषय अस्पष्ट भएको छ। यस कारण यस अभिलेखबाट कुनै प्रकाश पर्ने सकेन । 


यसमा दूतकको नाउँ पनि पुरा देखिदैन। जश्ची. . .' मात्न अहिले देखिन्छ। तर 

यसबाट युवराज श्रीउदयदेव नै हुन्‌ भन्ने देखिन्छ। माथि गएका अभिलेखमा युवराजको नाउँमा 

राजोचित “श्री जोडिएको थिएन । यसमा चाह 'श्ी' रहेको छ । यसबाट युवराज उदयदेवको 
सन्मान अझ बढेको बुझिन्छ । 


जनत, लक 


३६४ 


[०७ संख्या] 


वनकालीको अभिलेख 


पशुपति वनकालीमा यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा रहेको छ । यहाँ संवत्‌ देखिदैन । नोलीद्वारा 
४६ संख्याको रुपमा यी छापिएको छ । 


मूलपाठ 


१, ..- -. - प्रासादपिण्डं स्थल सद्भित्त्यामृतवमेणा 
५ शिलापट्टकम्‌ । 


२. (भतुँ: एण्य ) विवृद्धये भवगतिक्लेशक्षयायात्मन 
भार्य्या श्रीकलहाभिमानिनपतेलब्ध्वा प्रसादोदय (स्‌) 


अनुवाद 


१००० » 


. - शिलापत्र (राखियो ) । 


श्रीकलहाभिमावी राजाकी पत्नीले उहाँबाट निगाह पाएर पतिको पुण्य बढोस्‌ तथा आफ्नो 
क्ोक्ञ होस्‌ भनी . . . . . (देवता स्थापना गर्नुभयो) । 


ब्याख्या- 


' केही भाग खण्डित हुँदा यस अभिलेखशा परेको कुरा राम्ररी बुझिदैन । श्रीकलहाभिमानी 
राजाकी रानीले आफ्ना पतिको पुष्य बढोस्‌ अनी तथा आफ्नो मोक्ष होस्‌ भनौ देवता स्थापना 
गरेको बुझिन्छ। तर कुन देवता हुन्‌; बुझ्न सकिएको छैन । 


विद्याध्ययनशील आंशुवर्माले आफ्नो आदशंअनुरूप “श्वीकलहाभिमानी -- लक्ष्मीसंग कलह 


३६६ 


गर्ने गर्व गर्ने' अर्थात्‌ सरस्वतीका भक्त भन्ने उपनाम लिएका थिए । पछि उनी यही उपनामले 
प्रसिद्ध भएका थिए । यसको कुराको पुष्टि यस अभिलेखले पनि गरेको छ । 


यस अभिलेखमा उल्लिखित अमृतवर्मा को हुन्‌; थाहा पाउन सकिएको छैन । उनले यहाँ 
रहेको देवमन्दिरको वरपर पर्खाल बनाउन लाएको बुझिन्छ। शायद अमृतवर्मा अंशुवर्माका 
नातेदार होलान्‌ । 


००१७१०-"- 


३६७ 


[५८ संख्या ] 


फपिङको अंशुवर्माको पालाको अभिलेख 


हाल यो शिलालेख ललितपुर भण्डारखालमा (पुरातत्त्व-बगँचामा) राखिएको छ । तर 


यो शिलालेख फपिङ दक्षिणकाली जाने बाटोमा खेतमा पाइएको हो भन्ने सुनिन्छ। यो अभिलेख 
खण्डित छ। अहिले यहाँ संवत्‌ देखिदैन । 


अभिलेख-संग्रह' नवौं भागमा संशोधन-मण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


| ७ ०) सट ० 


सूलपाठ 


. औँ स्वतनुवसुशिरःकरादिदानेरुपकृतमथिजनस्य येन सकल... 
« सन्तप्तस्य कलोश्वरेरतिशठैनित्यङगुणद्देषिभिर्लोकस्यास्य सुखावहो म.... . 
« स श्रीमान्कलहाभिमानिनृपतिः सवज्ञतामाप्नुयात्‌ । येनेकेन कलावपि 


स्थिरधिया . . . 
तेनेयं स्वयशोमरीचिविमलस्फीताम्भृवि स्यन्दिनौं राज्ञा श्रीकलहाभिमानि . . . 
प्रविष्टा पातालम्पुनरपि परावृत्य तरसा द्रवीभूता कोतिः प्रचुरय. . . 


« श्रार्यावासस्य भ्‌षा प्रणिधिविरहिता नित्यमन्यार्थवृत्ति . . - 
« कुर्वाणेवोपमानङक्षितितलशशिनस्तस्य राज्ञः क्ुपाया (:) .. . 
. सकलजगदुदन्याशान्तयं शीततोयामिह यतिवरवासे पातयित्वा प्रणालीस्‌ 


अनुवाद 


जसले (बोधिसत्त्वले) आफ्नो शरीर, धन, शिर, हात आदि दान दिएर माग्न आएका 


मनष्यको उपकार गर्नेभयो । 


गुणको देष गर्ने कलिकालका राजाहरूले सधैं पिरिएको यस लोकलाई सुख दिने .... ... 


उहाँ श्वीकलहाभिमानी राजा सर्वज्ञ हुनुहोस्‌ । स्थिर बुद्धि भएका जसले कलिकालमा पनि एक्लै 


दै 


न.:2::2::2 पृुथ्वीभर आफ्नो सफा कीति फैलिएको..... उहाँ श्रोकलहाभिमानी राजाले 


पातालमा पसेर त्यताबाट बेगले फर्केर आई फेलिएको कीति. . ..... 
 आर्यावासको (बौद्ध विहारको) गहना जस्तो भएको, प्रणिधि (एकाग्रता पैदा गर्ने तसके 
तापनि सधैं अरूको उपकार मात गर्ने, .... . पृथ्वीतलको चन्द्रमा जस्ता उहाँ (श्रीकलहाभिमानी ) 
राजाको निगाहको नमूना देखाउने जस्तो. . . . . सारा संसारको प्यास बुझाउन यहाँ असल 
भिक्षुहरूको वासस्थानमा (विहारमा) धारा बनाएर . . . . 


व्याठपा- 


यस अभिलेखको केही भाग खण्डित छ तापनि तात्कालिक अलिकता कुराको प्रकाश यसले 
पारेको छ । आंशुवर्मालाई त्यस वेलाका बौद्ध धर्मानुयायीहरूले कुन रूपमा हेरेका थिए भन्ने कुराको 
संकेत यस अभिलेखबाट पाइन्छ । 


लिच्छविकालको समाजलाई अनुप्राणित गर्ने विचारधारा श्रुति, स्मृति, पुराण, दशेंन आदि 
र आफ्नै परम्पराको आधारमा रहेको देखिएको छ। साथै बौद्ध जातक कथाले पनि त्यस बेलाको 
समाजलाई केही प्रभावित पारेको देखिएको छ । चाबहिलको अभिलेखको व्पाख्याको प्रसङ्कमा 
पनि यसको अलिकता चर्चा गरिसकेको छ । 


भगवान्‌ बुद्धले शील-सदाचारमा विशेष जोड दिएका थिए। पुनर्जेन्ममा बौद्ध धर्मेको विश्वास 
थियो । यस्तै कुराको आधारमा जातककथाहरूको उत्पत्ति भयो । पाँच शयभन्दा बढी जातक- 
कथाहरू प्रचलित छन्‌ । प्रत्येक जातककथामा सच्चरित्वको असल फल र असच्चरित्वको खराव 
फल प्रायः रोचक ढङ्गले दर्शाइएको पाइन्छ। साथै लोकको उपकारको लागि तन मन धनसमेत 
दान दिने बोधिसत्वहरूका चरित्रका चित्रण पनि जातक कथामा परेका छन्‌ । यसो हुँदा जातक 
कथाले पनि जनतामा केही असर पारेको पाइन्छ। यो कुरा यस अभिलेखले पनि दर्शाएको छ । 
यहाँ उठानमा धनसम्पत्ति, आफ्नै जीउसमेत दान दिने बोधिसत््वहरूको संझना गरिएको छ । 
यसपछि श्रीकलहाभिमानी राजा (आंशुवर्मा) को गुणगान गरिएको छ । श्रंशुवर्माको उदयले बौद्ध 
धर्मानुयायीहरूलाई पनि सान्त्वना मिलेको थियो । आभौर गुप्त शासकहरूको धामिक नीतिले 
गर्दा धामिक क्षेत्रमा केही वैमनस्य देखापरेको थियो । यसबाट बौद्ध भिक्षुहरू केही चिन्तित भएका 
देखिन्छन्‌ । श्रंशुवर्माको उदयपछि उनले लिएको धामिक नीतिले गर्दा उनीहरू रंशुवर्माप्रति 
कृतज्ञ थिए । यो कुरा यस अभिलेखले देखाएको छ। यहाँ श्रंशुवर्माको तारीफ गर्दा 'गुणको द्वेष 
गर्ने कलिकालका खराब शासकले पिरिएको लोकलाई तिमीले सुख दियौ' भनिएको छ। 


फपिङभेकमा त्यस वेला बौद्धविहार थियो; सो बौद्धविहारमा श्रंशुवमलि घारा बनाउन 
लाएका थिए; यो कुरा यस अभिलेखबाट बुझिन्छ । यहाँ धाराको वर्णन गर्दा “राजाको कृपाको 
नमूना' जस्तो भनी लेखिएको छ । 


लि. प्र. फ. ७ ३६९ 


[५९ संख्या] 
गोकर्णको अंशुवर्माको अभिलेख 


यो अभिलेख गोकर्णेश्वर महादेवको मन्दिरदेखि ईशानपट्टिको सानो देवलभित् चन्दन घोट्ने 
ढुङ्गामा कुँदिएको छ भनो राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको यसको प्रतिलिपिमा लेखिएको छ । 
तर उक्त स्थानमा गई हेर्दा यो शिलापत्र पत्ता लाउन सकिएको थिएन। यसो हुनाले अभिलेखालयमा 
रहेको प्रतिलिपिको आधारमा यसको पाठ पढेको थिएँ। हालै ऐश्वर्यधर शर्मा र गौतमवज्त वज्ताचार्य- 
ह्वारा यस अभिलेखको मूल ढुङ्का पत्ता लागेको छ । गोकर्णश्वरको मन्दिरदेखि केही पूर्वोत्तरतिर 
एक मन्दिरनिर यो भ्देमा छापी राखिएको रहेछ । यसको छेउको अलिकता भागसिवाय अरू 
पढ्न नसकिने भइसकेको छ। यसमा अहिले संवत्‌ पनि देखिदैन । 


“क्कान्तिपुर-शिलालेख--सुची'मा शडकरमान राजवंशीद्वारा यसको अलिकता श्रेंश छापिएको 
छ। मोहरनप्रसाद खनालष्वारा पनि हाल यो छापिएको छ । 


मुलपाठ 
१. , 
२. (व) ज्यान 
३. - पादानुगृहीत 
४. - शयंगुजर्मा 
क नाङकुशल 
का तिबुद्धिभि- 
७. - सम्पदा 
02:02 बक? भूवेत्यभट्टा 
&. - दुग्राम 
१०, दिवस 


न्बीछि 
दु 
० 
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१२, ५८७: हा रपि प्रतिवर्ष 
१३. ... शुवलपञ्चम्याम्प्रातरेव स्नातानु- 
१४... ००० गृहालङ्कारभूतो... 
१५. 9 ०. क 9२० ० 9 २० ७. 
अनुवाद 

०९४३. , ।०६०५::३३३ (व)खयान,... .. ... (पशुपतिनाथका) पाउको 
अनुग्रह पाएका ......, ..... श्र्घंशुवर्मालि .... ..... कुशल मङ्गल (सोधेर 
आज्ञा गर्नुभएको छ।) 

कको बिए बुद्धि भएकाहरूले, .., ... . सम्पत्ति .. . . , (स्वयम) भूचैत्य भट्टा(रक) 
१5 कन 140414100122 टु ग्राम .. . . .दिन . . .पनि. . .प्रतिवर्ष ....... ०. 
शुक्लपञ्चमीको दिन बिहान नै स्नान गरी ...... .....» 


व्याख्या- 

चन्दन घोट्दा यस अभिलेखका अक्षर पनि धेरै मालामा घोटिइसकेका छन्‌ । यसो हुनाले 
छेउका अलिकता अक्षर मात्र अहिले बचेका छन्‌ । तर बचेको भागमा “श्रचंशुवर्मा' भन्ने उल्लेख 
परेको हुनाले श्रेशुवमलि “श्रधंशुवर्मा' का रूपमा शासन चलाउन लागेको वेलाको अभिलेख यो 
_हो भन्ने थाहा पाइन्छ। यहाँ 'बुद्ध' ' (स्वयरु) भूचेत्यभट्टा (रक)' आदि पद बचेका छन्‌ । यसबाट 
बौद्ध चेत्यसंग यस अभिलेखको सम्बन्ध छ भन्ने थाहा पाइन्छ। गोकर्णश्वर महादेवनिर यो अभिलेख 
पाइएको छ तापनि ती महादेवसंग यस अभिलेखको सम्बन्ध रहेको छैन । अरंशुवमलि बौद्ध 
चैत्यसम्बन्धी कुनै व्यवस्था बाँधी यो अभिलेख राख्न लाएको बुझिन्छ। 


यस अभिलेखको उठानमा “-च्रयान' अक्षर देखिन्छन्‌ । यी अक्षरले '“वज्त्रयान' लाई लक्ष्य 
गरेका छन्‌ । यस वेला भारतमा वच्चयानको उदय भरखर हुँदै थियो। नेपालमा पनि वज्तयानको 
प्रवेश भइसकेको संकेत यस अभिलेखले दिएको छ । पछि वञ्चयान नेपालमा निकै लोकप्रिय बन्यो । 
यसो हुनाले नेपाल वज्तरयानको एक प्रमुख स्थल नै बन्यो । नेपाल-उपत्यका मात होइन; पहाडीभेकमा 
समेत यसको प्रचार भयो । लिच्छविकालमै गोरखामा 'वज्रभेरव' को स्थापना भइसकेको थियो १ । 
नेपालबाटै भोटमा पनि वज्त्नयान फैलिएको थियो । 


यसरी थोरै भाग मात्र बचेको भए तापनि नेपालमा बौद्ध धर्मको इतिहासबारे विचार गर्ने 
यस अभिलेखबाट पनि केही मदत हुने भएको छ। साथै अंशुवर्माको धामिक नीतिबारे पनि यसबाट 
केही प्रकाश पर्छ । “७” 

न्‌ गोरखाको उक्त अभिलेख तल आउँदैछ । 
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[९० संख्या ] 


फपिङको अभिलेख 


ललितपुर भण्डारखाल (पुरातत्त्-बगेचा) मा हाल यो अभिलेख राखिएको छ। फरपिङबाट 
यो अभिलेख ल्याइएको हो भन्ने सुनिन्छ । यसको अभिलेख कुदिएको भाग २० अडगुल लस्बा, 
७ अङगुल चौडा छ। यसको केही भाग खण्डित छ। यहाँ संवत्‌ ४३ छ । 


वूणिमा' & अङकमा गौतसवच्त्र वज्त्राचार्यद्वारा यो छापिएको छ । 


स्‌लपाट 
१. 999292929 929० ००० 9299००० 
२. (मा) ता जयवातिकया मान २ सुगृहीतनामा ... ... --- दायतनं 


शासितश्च कुमारविजयिनः ... लय ... ... -«- «-- 

३. २० मानिका प्रयच्छेत्‌ छत्ताच्छादनपुष्पसिन्द्रदीपवादिताद्युपयोगाय द्वादश १२ 
समानिकाः यच्च दीप 24. 191012101000102 

४. यथाभिलिखितमासदिवसविपयय चासति -प - प्रत्यायन कथञ्चन करणीयं इति 
व्यजिज्ञपत्‌ संवत्‌ ४३ ज्येष्ठ कुखण... ..- 


अनुवाद 
आमा जयवातिकाले २ मानिका . . . . राम्रोसंग नाउँ चलेका. . . . शासिता कुमारविजयीको 
मन्दिर, .. ....- २० मानिका दिनू । छत्र चढाउनालाई, फूल सिन्दूर बत्तो तथा बाजाको 


लागि १२ मानिका अरू पति बसी . . . 


३७२ 


लेखेबमोजिम महीना दिनमा तल-माथि नगरीकन . . . . आयस्ताले कुनै तरहले चलाउनू 
भन्ने बिन्ति छ। 


संवत्‌ ४३ ज्येष्ठ कृष्ण, ..............-..०.००००-०००००- 
व्याख्या 


यो अभिलेख खण्डित हुनाले यसमा अहिले राजाको नाम देखिदैन । यहाँ संवत्‌ ४३ छ। 
यस कारण ्रंशुवर्माको ताकाको अभिलेख यो हो भन्ने थाहा पाइन्छ। अभिलेख राख्नेको नाम पनि 
अहिले दोखदैन। उनको आमाको नाउँचाहि जयवातिका थियो भन्ने यताबाट थाहा पाइन्छ । 


धर्म प्रवत्तेन गर्ने व्यक्तिलाई 'शासिता' भनिन्छ । तर पछि “शास्ता' (शुद्ध रूप शासिता 
हो) शब्दले भगवान्‌ बुद्धलाई कहन थालेको थियो । अमरकोशमा पनि 'मुनौन्द्र: श्रीधनः शास्ता 
मुनिः शाक्यम्‌ निस्तु यः' १।१।१४ भनी बृद्धको पर्यायरूपमा शास्ता' शब्द दिइएको छ । बुद्धले 
मार उपर विजय गरेका हुनाले उनी मारविजयी' कहलाएका थिए। यस अभिलेखमा 'मारविजयी 
शासिता' को मन्दिरको उल्लेख परेको हुनाले यस अभिलेखको सम्बन्ध बौद्ध देवतासंग छ भन्ने 
देखिन्छ। बुद्धको पूजाआजाको लागि गूठी राखेको कुरा यसमा परेको छ । 


फपिङभेकमा लिच्छविकालमा बौद्ध धर्मको प्रचार बढी थियो भन्ने देखिएको छ । माथि 
गएको फपिङको अभिलेखमा ्रंशुवर्माले फपिङको बौद्ध विहारमा धारा बनाउन लाएको वर्णन 
परेको छ। यसमा अर्को ब्‌ ढ-मन्दिरको चर्चा परेको छ । 


000 
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[९१ संख्या ] 
हनूमान्‌ढोकाको अभिलेख 


काठमाडौं हन्‌मानुढोकामा देगुतलेको मन्दिरको पेटीमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलाणट्ट 
रहेको छ। पेटी बनाउन यो ढुङ्ख। उपयोग गरिएको हुनाले अभिलेखको धेरै भाग खण्डित भइसकेको 
छ। अहिले जम्मा पाँच पङक्ति देखिएका छन्‌ । तर तिनमा पनि धेरै अक्षर खण्डित छन्‌ । यहाँ 
अहिले संवत्‌ देखिदैन। यहाँको लिपि श्रंशुवर्माको ताकाको छ। 

गौतसवज्र वज्त्राचार्यद्वारा यो अभिलेख प्रकाशित हुंदैछ । 


भूल्पाठ 


१, विविधशकुन्तपशु . . . ङकृतयुद्धरुहः... ... तक किरातवर्षधर ., करः . यः 
२. चिरन्तनं लिच्छविराजकारितँ पुरातनेव्व त्तिभटैरुपेक्षि (तं) 

३. «न, «० ५०० «०० «०० «०० ००० ००० नन न»»रुहेः 

४2 यु « केत्रस्‌ सग्तक 

90,£005209047 9 4500 55 पुन पन्त: 


अनुवाद 


अनेक थरी चरा पशुहरू हुडकार गरी जध्ने ठाउँ बनेको . . , किरात लिच्छविराजाले 
बनाएको पुरानो (दरबार) वृत्ति (जागीर) पाएका पुराना सैनिकहरूले वास्ता नगर्दा (जीर्ण 
हुन थाल्यो।) .....-«- खेत भग्न भएको फेरि पुनर्वंस्‌ नक्षत, .... . । 


व्याख्या 


यस अभिलेखमा अहिले संवत्‌ देखिदैन। अभिलेख राख्न लाउनेको नाम पनि यसमा देखापरेको 
छैन।॥ यस कारण यो अभिलेख कसको हो भन्ने प्रश्न स्वभावतः उठ्छ। यसको निर्णय गर्ने आध्यार 


३७४ 


यहाँको लिपि मात भएको छ। लिपिको आधारमा यो अभिलेख श्रंशुवर्माको हो भन्ने देखिएको छ। 
किनभने अंशुवर्माका अरू अभिलेख र यस अभिलेखको लिपि-कुंदाइ समान रहेको छ। लिपिको 
विकास--शैलीमा बीस तीस वर्षको अन्तर त्यति स्पष्ट रूपमा देखापर्दैन । तर कुँदाइँको परीक्षण 
राम्ररी गरियो भने अझ आसन्न समय पत्ता लाउन सकिन्छ । जसरी हस्ताक्षरको आधारमा 
लेखकको लेख पत्ता लाउन सकिन्छ; त्यसै गरी लिपि कुँदाइंको समानताको आधारमा अभिलेशखको 
समय पत्ता लाउन निकै मदत पाइन्छ। यस आधारमा यो अभिलेख आ्रंशुवर्माकै हो भन्ने मलाई 
लागेको छ । 


आफूभन्दा अघिका शासकहरूको कीतिको रक्षा गरिदिने नीति झंशुवर्माको रहेको थियो । 
यस अभिलेखमा पनि लिच्छवि राजाको पुरानो दरबारको जीर्णोद्धार गरिदिएको कुरा परेको छ । 
सो पुरानो दरबारको देखरेखको लागि केही सैनिक त नियुक्त थिए । तर तिनोहरूले उपेक्षा 
गरेका हुनाले सो दरबार भग्नावस्थामा पुग्यो; त्यहाँ चराचुरुङ्गोहरूको वासस्थान बन्न थाल्यो; 
साँढे आदि पश्‌ जुध्ने ठाउँ बन्यो। यो कुरा थाहा पाई श्रंशुवर्माले सो दरबारको जीर्णोद्धार गरिदिएको 
देखिएको छ । ८ 


यहाँनिर यो दरबार कुनरचाहि हो भन्ने प्रश्न उठ्छ। यो दरबार 'मानगह' त अवश्य होइन । 
अंशुवर्माको समयमा मानग्ह जीर्ण भइसकेको थिएन । यस कारण मानगृहभन्दा पुरानो दरबार 
यो हो भन्ने स्पष्ट छ। यहाँ चिरन्तन' शब्द प्रयोग गरिएको हुनाले पनि यो दरबार पुरानो थियो 
भन्ने थाहा पाइन्छ। चाँगुको शिवदेव आंशुवर्माको अभिलेखमा दक्षिणराजकुलको खेतको उल्लेख 
आएको छ । ह्वगलनिरको संवत्‌ ५३५ को अभिलेखमा (दक्षिणराजकुलस्य दक्षिणपश्चिमेन' 
भन्ने उल्लेख परेको छ। यसबाट दक्षिणराजकुल यसै भेकमा थियो भन्ने संकेत पाइन्छ । यस कुराको 
आधारमा श्रंशुवमलि जीर्णोद्धार गरेको पुरानो दरबार “दक्षिणराजकुल' हो जस्तो मलाई लाग्छ । 
प्रसिद्ध कोलीग्रामको दक्षिणभाग 'दक्षिणकोलीग्राम' कहलाएको थियो । कोलोौग्रामकै दक्षिणतिर 
पर्ने हुनाले यो दरबार -पनि 'दक्षिणराजकुल' कहलाएको अनुमान हुन्छ । अर्को कुरा प्रशुवर्माभन्दा 
केही अगाडि प्रशासनमा दक्षिणराजकुलको कुनै स्थान रहेको देखिएको छैन । ंशुवर्मापछि भने 
दक्षिण राजकुलको पनि प्रशासनमा स्थान रहन लागेको थियो । यो कुरा ज्ञानेश्वरको तल आउले 
अभिलेखबाट थाहा पाउन पाइन्छ । त्यहाँ दक्षिणराजकुलभिव्रको सरकारी अधिकरणको चर्खा 
परेको छ । 


लिच्छविकालमा सैनिक आदि ठूला सरकारी अधिकारीलाई नगद रूपमा तलब दिने 
चलन थिएन; उनीहरूलाई जागीर रूपमा '“वत्ति' दिइन्थ्यो । यस कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको 
छ। यस अभिलेखमा दरबारमा नियुक्त 'वृत्तिभट'को उल्लेख आएको हुनाले उक्त कुरा अझ स्पष्ट 
भएको छ। 


यस अभिलेखको अर्को महत्त्वपूर्ण कुरा यसमा स्पष्ट रूपमा 'किरात' को उल्लेख हुनु हो । 
मातदेवको दरबारमा केदुम्बाट आदि किरात अधिकारी थिए भन्ने कुरा विष्णुपादुकाको 


३७४ 


फेदीको अभिलेखबाट देखिएको थियो । तर स्पष्ट रूपमा 'किरात' शब्दको उल्लेख अन्त पाइएको 


थिएन । यहाँ स्पष्ट उल्लेख भएको हुनाले लिच्छविकालमा यहाँ किरात थिए भन्ने कुरा प्रमाणित 
भएको छ। 


यस अभिलेखमा दरबार जोर्णोद्धार गरी प्रतिष्ठा गरेको दिनको तिथिमिति खुलाएर बिइएको 
थियो भन्ने बुझिन्छ । शायद यहाँ वारको पनि उल्लेख पनि हुँदो हो। तर खण्डित हुंदा 'पुनरव्वेसु' 
बाहेक अरू नदेखिने भइसकेको छ । जेहोस्‌; खण्डितै भए पति यो अभिलेख तात्कालिक केही कुरा 
बुझ्न उपयोगी रहेको छ । 


नज- 


३७% 


[संख्या ९२] 


दुम्जाको अंशुवर्माको अभिलेख 


पुर्व २ नं. मा सुनकोशी र रोसौको दोभानमा दुम्जा कुशेश्वर महादेवको प्रसिद्ध मन्दिर छ । 
सो मन्दिरबाट उत्तर-पूर्वपट्टि सत्तलपछाडि यो अभिलेख कुंदिएको ढुङ्गा रहेको छ। यो अभिलेख 
खण्डित छ। यसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


अभिलेख-संकलन' मा श्रीमोहनप्रसाद खनालब्वारा यो छापिएको छ। 


सृूलपाढ 
4: 2.2: 522: 129. पक 47 को ति 242. :42215:44 
२. ... -.. ---' -- “श्रीकलहाभिमानी नृपः ... 
३ न अक मि पन पिक, सो 9५ ३३३ 
अनुवाद 
«-« «कीति (फैलिएका) .... . श्रीकलहाभिमानी राजाले, . ., . पुण्ध ...... 
व्याख्या- 


यस अभिलेखको घरे भाग खण्डित भइसकेको छ तापनि बचेको भागमा आऔषकलहाभिमानी 
नप: स्पष्ट देखिन्छ । यस कारण ्रंशुवर्माको पालाको अभिलेख यो हो भन्ने थाहा पाइन्छ। झंशुघर्मा 
पछि यही नामले प्रख्यात भएका थिए भन्ने चर्चा माथि गरिसकेको छ। 


यस अभिलेखमा के विषय परेको थियो; सो बुझिदैन । तर पुर्वे २ नं. मा पाइएको यस अभि- 
लेखले लिच्छविकालमा नेपालराज्य उपत्यका र आसपासमा मात सीमित थिएन भन्ने सिद्ध गरेको 
छ । यस दृष्टिले यस अभिलेखको महत्त्व कम छैन । 


नत्र 


लि. ग्र. फ. उद ३७७ 


[९३ संख्या | 


टुण्डिखेलको अंशुवर्माको अभिलेख 


काठमाडौं टुण्डिखेलमा महाकालको मन्दिरदेखि उत्तरपट्टि उहिले पुरानो ढुङ्गेधारा थियो । 
त्यही छारामा यो अभिलेख कुँदिएको छ । पछि टुण्डिखलको विस्तार गर्द यो घारा परियो । 
यसमा संवत्‌ ४५ छ । 


भगवानूलालद्वारा ८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ४० संख्याको रूपमा यो 
छापिएकोछ। 


मूल्पाठ 


१. संवत्‌ ४५ ज्येष्ठ शुक्ल .. . 
२. श्यंशुवम्मप्रसादेन पितुः पुण्यविवृद्धये 
कारिता सत्प्रणालीयं वार्तन विभुवर्म्मणा 


अनुवाद 


श्रीश्रेशुवर्माको निगाहबाट वात्ते विभुवर्सलि (आफ्ना) बाखको पुण्य बढोस्‌ भनी यो असल 
धारा बनाउन लाए । 


संवत्‌ ४५ ज्येष्ठ शुक्ल. ... . 
व्याख्या- 


श्रेशवर्माका पालाका अहिले पाइएका मितिसहितका अभिलेखमा यो अन्तिम हो । थ्रंशुदर्माद्वारा 
बार्त (विशेष वत्ति --जागीर पाएका ) बनाइएका विभुवर्साले आफ्ना बाबुको पुण्य बढोस्‌ भनी धारा 
बनाइएको कुरा यसमा परेको छ । 


३७८. 


यस अभिलेखमा “थ्यंशुवर्मप्रसादेन' भन्न उल्लेख परेको हुनाले यस बेलासम्म 'थीआंशुवर्मा'का 
रूपमा उनले शासन चलाइरहेको देखिन्छ । यसको लगत्तैपछि ंशुवर्मा 'भट्टारक महाराजाधिराज 
बने । अर्थात्‌ उनी विधिवत्‌ रार्जासहासनमा बसे; पहिलेका कुनै लिच्छवि राजाले पनि नलिएको 
महाराजाधिराज' पद उनले लिए । यो कुरा उनको टक, चितलाङको र पाटन छिभ्नमस्ताको 
अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । उनको पछिल्लो एकथरी टकमा 'सहाराजाधिराजस्य थ्यंशोः' 
अङकित छ । चितलाङ र पाटन छिन्नमस्ताको अभिलेखमा '“भट्टारकमहाराजाधिराजथ्यंशुवर्मा' 
को उल्लेख परेको छ । यसरी अन्तिम समयमा श्रंशुवर्मा राजगद्ीमा बसेको र महाराजाधिराज 
कहलाएको कुरा निश्चित छ। तर यो घटना संवत्‌ ४५ ज्येष्ठपछि मात्र भएको हो; यस बेलासम्म 
(संवत्‌ ४५ ज्येष्ठसम्म) चाहि उनी ्यंशुवर्मा' का रूपमा शासन गर्दे थिए भन्ने यस 
अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ ! 


सम्मानको दृष्टिले 'वार्त्त' पद त्यस वेला महत्त्वपुर्ण थियो । आ्रंशुवर्माद्वारा “वात्ते' 
बनाइएका विभुवर्मा उनका नातेदार थिए कि भश्ने अनुभान हुन्छ । विभुवर्माको निश्चित परिचय 
पाउन सकिएको छैन । 


क -- 


दछ 


[९४ संख्या | 


नघल श्रीघःविहारको अभिलेख 


काठमाडौं काठेसिम्भूको ठूलो चैत्यपछाडि दक्षिण-पश्चिमपट्टि कोंबहाल ( कुम्भविहार) छ । 
त्यहाँ लहरै ५ वटा ठलठ्ला र एउटा सानो गरी जम्मा छ वटा घडा देवताका रूपमा राखिएका 
छन्‌ । ती घडाहरूको आसनको रूपमा एउटा ठूलो ढुङ्गो राखिएको छ। सो ढुङ्गाको १६ अङगुल 
लम्बा, १० अङगुल चौडा बीचको भागमा यो अभिलेख कुंदिएको छ। घडा राख्न अभिलेखलाई 
वास्ता नगरीकन ढुङ्गा ताछेको हुन।ले अभिलेखको धेरेजसो भाग लुप्त भइसकेको छ। घडाको 
अन्तरमा संयोगले अलिकता भाग बचेको छ। यहाँ संवत्‌ देखिदैन । लिपि ्रंशुवर्माको ताकाको 
छ। 


अभिलेख--संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मूलपाठ 
१. , . युद्धोत्सवमनुभू्‌य ... --: 
२. ... -.. ०, ... .». »-. भवबितव्पञ्चिरस्थितयं च 
३. -.. - -- नामदनुत्तमश्च क्षेतरे पिण्डकसंख्येति कर्तव्य . ...... 
यी? (लि) ख्यते माथङग्रामदक्षिणेन वाटिकापिण्डक विशतिकया मा 
भ. - विशतिकया ... -.- णाकार गुडशत १ पश्चिमेन वाटिका 
६. - .. क्षेंत्रपिण्डक विशतिकया 
७. - ००० "०० विशतिकयामा 
दु. .., «०. ७०० ५०. ००० ७००० न्यनता 

अनुवाद 

त हा जुघाइँको उत्सव हेरेर..... ...... ; हुनुपर्छ । धेरै कालसम्म अडोस्‌ 


नन्ाकालागि, .. ,.... .....- खेतको पिण्डक (कुत) को लगत, गर्सुपनं कासको 


बेहोरा..... लेखिन्छ। माथङ ग्रामको दक्षिणतिर बारीको कुत बीस बीस गरौ ..... मानिका 
रब या खीस बीस गरी ..... . . . . - चाकुका शय डल्ला । पश्चिमतिर बारी ...... 
खेतको कुत बीस बीस गरी ....... बीस बीस गरी .......... 

व्याख्या- 


यस अभिलेखमा राजाको नाम पनि देखिदैन ; संवत्‌ पनि देखिदैन । यहाँको लिपि भ्ंशुवर्माको 
ताकाको छ। यस कारण यो अभिलेख यहाँ दिइएको हो । 


अहिले बचेको भागको उठानमा 'गुद्धोत्सवमनुभूय' भन्ने उल्लेख परेको छ । यसले “गोयुद्धोत्सव' 
लाई लक्ष्य गरेको बुझिन्छ । लिच्छविकालमा दक्षिणकोलीग्राममा धूमधामसंग “गोयुद्धोत्सव' 
गरिन्थ्यो । यसको उल्लेख थानकोटको भौमार्ज नदेव -- जिष्णुगुप्तको अभिलेखमा आएको छ । 
सो गोगुद्धोतसवको लागि हलोपिच्छे कर लागेको उल्लेख पनि सो अभिलेखमा परेको छ। नरेन्द्रदेवको 
अनम्तलिङ्गंेश्वरको अभिलेखमा पनि गोयृद्धको उल्लेख आएको छ । गोयुद्धको पताका (झण्डा 
विशेष) पनि हुन्थ्यो भन्ने पनि त्यसबाट थाहा पाइन्छ। यसरी त्यस वेला “गोयुद्ध' धामिक यात्राको 
रूपमा तथा मनोरञ्जनको रूपमा पनि गराइन्थ्यो भन्ने देखिन्छ । यस कारण यस अभिलेखमा 
परेको 'थुद्धोत्सव' यस्त 'गोयुद्धोत्सव' होला भन्ने अनुमान गर्ने सकिन्छ। यस्तै उत्सव राम्ररी चलाउन 
आयस्ताको बन्दोबस्त गरेको कुरा यसमा परेको छ । 


आयस्ताको विवरण खुलाउँदा एउटा जग्गाबाट गृडशत१' एक शय चाकुका डल्ला कुत 
बुझाउने कुरा यसमा परेको छ। यसबाट लिच्छविकालको कुतप्रथाको अलिकता झलक पाइन्छ । 
लिच्छविकालमा तथा मल्लकालसम्मभ पनि नेपाल-उपत्यकामा अखुको शेती हुन्थ्यो । विशेष गरेर 
उपत्यकाको उत्तरी भागमा टोखा, दुप्याक, टुसालतिर अखुको खेती हुन्थ्यो । यी ठाउँका उपर्युक्त 
नाम टु (अखु) कं सम्बन्धले रहेका हुन्‌ । 'टुसाल' नामले यहाँ सखर, चाकु बनाउने व्यवसाय चलेको 
थियो भन्ने देखाउँछ । टुकुचा (इक्षुमती) खोलाको नामकरण पनि अखुको सम्बन्धबाट हुन गएको 


हरे । 


बीस बीस गरी गिन्ती गर्ने चलन लिच्छविकालमा चलेको थियो भन्ने कुराको पुष्टि यस 
अभिलेखबाट पनि भएको छ। यहाँ खेतको कुतको लगत दिदा बीस ब्रीस गरी दिइएको छ । 


०---9 


३६५१ 


[९५ संख्या ] 


ललितपुर चप:ःटोलको अभिलेख 


ललितपुर चपःटोल इलाननीमा एउटा बुद्धको मृति रहेको छ। त्यसैको पादपीठमा यो अभिलेख 
कुँदिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २ हात १० अङ्गुल लम्बा, ८ भङगूल चौडा छ। 
यहाँ संवत्‌ अहिले देखिदैन । 


अभिलेख-संप्रह' पाँचौं भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
मुलपाठ 


२. देयधर्म्सोयम्परमोपासिकायाः विश्ष्टिधम्मेपालभोगित्या सगिन्याः यदत्न 
पण्यं तद्भवतु समातापितृभत्त पुब्वेङ्गमानां सब्बसत्वानां 

३. निश्शेषदुःखविनिवत्तये स्वात्मानश्चाग्रप्रवरतरामृतकायप्रतिलाभाय भूयात्‌, 
गन्धकुटीप्रतिसंस्करणाय तदप्रयोजने च चातुव्विंश- 

४. सहायानप्रतिपन्नाय्यभिक्लुणीसङघपरि भोगायाक्षयणीवी प्रतिपादिता पनप्फुनाम- 
पश्चिमप्रदेश भूमिशत १०० पिण्डमान्या पञ्चाश ५० 

५. भूय ग्रामदक्षिणप्रदे(शे) भूमि षष्टि ६० पिण्डमान्या षट्तिङश ३६ गृहप्रस्थ 
षष्ठश्शताय ॥ 


अचुवाद्‌ 


परमोपासिका (बौद्ध धमेको ठूलो भक्ति गर्ने), धर्मपालको मुख्य भित्रिनी मृगिनीले गरेको 
दान-धर्मे यो हो । यसबाट भएको पुण्यले (आफ्ना ) आमा, बाबु, पतिसहित सारा प्राणीका सबै 
किसिमका दुःख हट्न्‌; आफूलाई पनि माथिल्लो ज्यादा असल अमृतकाय (मोक्ष) प्राप्ति होस्‌ । 


डर 


गन्धकुटी (विहारविशेष) को मरस्मत गर्नाको निमित्त तथा सो काम नपरेमा चातुविश-महायान 
सम्प्रदायका आर्येभिक्षणीको संघलाई खुवाउन कोइलाकाटाँ गरी गृढी राखियो । पनप्फु भन्ने 
ठाउँको पश्चिमतिर शय १०० भूमि, पचास ५० मानिका कुत, फेरि (सोही) ग्रामको दक्षिणतिर 
साठी ६० भूमि, छत्तीस ३६ मानिका कुत। छ शय गृहप्रस्थ (घरव्यवहारमा चलेको पाथी ? ) 


व्याख्या- 


यो अभिलेखको पहिलो पक्ति तबुझिने भइसकेको छ। प्रसो हुनाले यहाँ अहिले संवत्‌ पनि 
देखिदैन; राजाको नास पत्ति देखिदैन । यस कारण यसको ठीक समय-निर्धारण गर्ने अलि गाह्ठो 
छ। यहाँको लिपि श्रंशुवर्माको ताकाको छ। यसभन्दा अलि अघिको हुनु पनि सम्भव छ । 


बौदधम उत्पत्तिकालदेखि नै संघको रूपमा रहेको थियो । यसका प्रवर्तक भगवान्‌ बुद्धले 
नै यसलाई संघपद्धतिमा ढालेका थिए। पछि बौद्ध धर्मका अनेक शाखा प्रशाखा निस्के । लिच्छवि- 
कालमा यहाँ महायान सम्प्रदायको बौद्ध धर्मको बढी प्रचार भएको देखिन्छ । शासक तथ दुनियाँले 
पनि बौद्ध धर्मप्रति आदर देख।एका हुनाले लिच्छविकालमा नेपाल-उपत्यका र आसपासमा अनेक 
बौद्धविहार कायम भए । ती बौद्ध विहारमा भिक्षुहरूको संघ बनेका हुन्थे । यस वेलाका अभिलेखमा 
यस्ता भिक्षुसङघको उल्लेख आएको छ। साथै भिक्षुणीहरूका संघ पनि हुन्थे । यो कुरा यस 
अचिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यहाँ धर्मपाल भन्ने व्यक्तिकी भोगिनी म्‌गिनीले यहाँको गन्धकुटी 
(बिहार विशेष) को मरम्मत गर्ने भिक्कुणीसंघलाई भोजन गराउन जग्गा ग्ठी राखिदिएको कुरा 
परेको छ । यसबाट महायान सम्प्रदायका भिक्षुणीहरूको संघ त्यस वेला थियो भन्ने सिद्ध हुन्छ। का. 
३. मृसुंबहालको अभिलेखमा पनि भिक्षुणीसङघको उल्लेख परेको छ । 


लल दिछ/लल 


३८३ 


[९६ संख्या] 
स्वयम्भूको अभिलेख 


स्वयम्भूनाथको ठलो चेत्यअगाडि पुर्वे-उत्तर दिशामा रहेको प्रतापपुरको तल्लो तलाको 
उत्तर-पूर्व कुनामा रहेको ढुङ्गामा यो अभिलेख कुँदिएको छ। सो ढुङ्गा कुनै देवताको पादपीठ 
जस्तो देखिन्छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १ हात ६ अङगुल लम्बा, ५१ अङगुल चौड।छ। 
यहाँ संवत्‌ देखिँदैन । 

अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


सूलपाठट 
१.:404:99£0 1 कन . निश्शेष सान्द्र . . सम्बुद्धञङ्जगदेकगु (रु) ....म्‌ 
२६:०५ यत्पुण्यं सञ्चितम्मया तेनेयञ्जनता क्कत्स्ना बौद्धम्पदमवाप्नुयात्‌ 
३410 मी? नाररड) न- द्धस्य वलेपश्चिमप्रदेश क्षेतरमस्य पिण्डक वंमानविश- 
तिक (या)..... मा २६ 
४. चाद्धमा...... तण्डुलश्चाद्धमा ......- मा ६ उपलेपनधूपदीपानाम्मा ३ 
पक विक -। पक ? पीआर रप 
अनुवाद 
4442 जम्मै गम्भीर . . . . . . . संसारका मुख्य गुरु ( उपवेश दिने) भएका बुद्धलाई. . . 
(नमस्कार छ।) ..... यसबाट जुन पुण्य मैले पाएं; त्यसबाट सारा जनताले बद्धत्व प्राप्त 
गछन्‌ । 


"० "बले भन्ने ठाउँको पश्चिमतिरको खेतको कुत अहिले व्यबहारमा चलेको बीस बीसको 
वरले 2202: ४९६५ २६ सानिका ...... आधा मानिका ....... चामल 


आधा मानिका, ....... ६ मानिका, उपलेपन (चन्दनादि लिप्नु), धृप, बत्तीको लागि ३ 


यो अभिलेख खण्डित हुँदा यहाँ राजाको नाम, संवत्‌ आदि अहिले देखिदैन । यसको बिपि 
अ्रंशुवर्माको ताकाको छ। यसैले यहाँ दिइएको हो । 


नेपाल-उपत्यकाका प्रसिद्ध बौद्ध चैत्यमध्ये स्वयम्भ्चैत्यको विशिष्ट स्थान रहेको छ। वृषदेवको 
समयमा यहाँ ठूलो चैत्य बन्यो भनी गोपालबंशावलीमा लेखिएको छ। मानदेवको समयको अभिलेख 
यहाँ पाइएको छ। त्यसमा वृषदेवदेखिको वर्णन परेको हुनाले गोपालबंशावलीको कथनको केही 
पुष्टि हुन्छ ॥ अंशुवर्माको ताकाको यो अभिलेखले पनि लिच्छविकालमा स्वयम्भू प्रसिद्ध बद्ध 
स्थल बनिसकेको संकेत गर्छ। 


खण्डित हुंदा यो अभिलेख राख्नेको नाउँ थाहा पाइँदैन । बुद्धमूतिको पुजा-आजाको 
लागि गूठी राखिदिएको कुरा यसमा परेको छ । 


क 


लि. अ. फ. ४१ ३०५ 


[९७ संख्या] 


काठमाडौं बण्डाहिटीको अभिलेख 


काठमाडौं ढोकाढलबाट केही पश्चिमपट्टि लागेपछि बण्डाहिटी भन्ने ढुङ्गेधारा आउँछ। त्यही 
धाराको शिरानमा देवताको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग 
१ हात & अझ्गुल लम्बा, २३ अङगुल चौडा छ। अभिलेख खण्डित हुँदा यहाँ संवत्‌ देखिदैन। 


अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा संशोधन-मण्डलद्वारा यो छापिएको छ। 


२. बुद्धो भवेत्‌ क्षेतञ्च भूमि १० भगवतोस्यावलोकितेश्वरस्य धूप 
दीपेन मा २ झआायंसङघस्य च मा ५ 


अनुवाद 


. ० . (यसबाट) सारा प्राणीले बुद्धत्व प्राप्त गरोस्‌ । १० भूमि खेत (गूठी राखियो) । 
यौ भगवान्‌ अबलोकितेश्वरकहाँ धृप बत्ती बाल्न २ मानिका, आर्यसङघलाई ५ मानिका । 


व्याख्या- 


संवत्‌, राजाको नाउँ यसमा नदेखिएको हुनाले यसको समय आँक्ने आधार यसको लिपि मात 
भएको छ। यसको लिपि झंशुवर्माको ताकाको छ। 


बुद्धत्व प्राप्त गर्ने अवस्थामा पुगिसकेर पनि संसारका सारा श्राणीको उद्धार नभएसम्म निर्वाण 
हुन्न भनी संकल्प गरी लोकको उद्धारमा लागेका करुणामय बोधिसत्त्व अवलोकितेश्वर, कहिल्छन्‌ । 
लिउ्छबिकाबमा अबलोकितेश्वर निकै लोकप्रिय बनेको देखिएको छ । यस अभिलेखमा पनि 
यस्तै अवलोकितेश्वरको पुजा र भिक्षसङंघको भोजनको लागि केही जग्गा गृढी राखेको कुरा 
परेको छ । 10७. 


३८६ 


[९८६ संख्या | 


ललितपुर त्यागलटोलको अभिलेख 


ललितपुर त्यागलटोलको गहिरीधाराबाट अलिकता उत्तरतिर लागेपछि एउटा चोक झस्तो 
ठाउँ आउँछ । त्यहाँ एउटा सानो चैत्य छ । त्यस चैत्यको बीच भागमा चारैतिर दुइ दुइ पाटामा 
दुइ दुइ पङक्ति गरी यो अभिलेख कुँदिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग बहीमा ८ अङगुल 
लम्बा, डेढ अङग्ल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ छैन। 

'पणिमा' ५ अङकमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ। 


सलपाठ 
८ 


। (उत्तर पाटामा) 
१. अँ अक्षोभ्यमक्षोभ्यशिताग्रर्माति न्तथागतं स्तौस्यभितोभिरस्यम्‌ 
२. समन्तभद्रम्भुवि भद्रकारिण न्तथेव सन्निमेलकीतिमालिनस्‌ 


(पश्चिम पाटामा) 
बै; योव :.,4:०:०५:३:९९५ म्भक्त्याद्च तन्नमत शाक्यमुनिम्मु (नोशम्‌ ) 
र त त ङगुह्याधिपं विमलवच्रधरं सहान्जस्‌ 
(दक्षिण पाटामा) 


५. सद्धर्मेरत्नकुस्‌ मस्तवकाचिताङ्गः म्बुद्ध समन्तकुस्‌ मख्चमताब्जवत्याम्‌ 
६. मञ्जुथियम्परमधमेविदङकुमार श्चित्यञ्च स्‌ स्थितमतिङकरुणेकतानस्‌ 


(पूर्व पाटामा) 
७. महाप्रज्ञालोकक्षतभवमहामोहतिमिर सुखावत्यां वन्दे सततममिताभञ्जिनरविम्‌ 
५. सलोकेशं लोकोद्भवभयहरम्पद्कजधर स्महास्थामप्रा (प्त) . . पास्निग्धमन (सम्‌) 


अनुबाद 


नीलो वर्णको मूति भएका, सबैतिर रमाइला भएका, शान्त अक्षोभ्य तथागतको स्तुति गर्छु । 
संसारको कल्याण गर्ने दविललकीति समन्तभद्रको पनि स्तृति गदेछु । 


३०७ 


9440: अब मुनीशवर शाक्यमुनिलाई भक्तिपुर्वक प्रणाम गर । मैत्री भावना भएका, 
गृह्याका अधिपति, शुद्ध वज्त्र लिएका , कमलसहित भएका. . . लाई पनि प्रणाम गर । 


सच्चा घर्मरत्नरूपी फूलका गुच्छाले जीउ ढाकिएका, अब्जबती भवनमा रहेका समन्तकु सुम 
बुद्धलाई प्रणाम गर । ठूलो धर्मका कुरा जान्ने, बृद्धि ठोक रहेका, दयालु कुमार मञ्जुश्रीलाई पनि 
सधप्रणाम गर । 


महाप्रज्ञाको प्रकाशले संसारको महामोहरूपी अन्धकार हटाएका, संसारमा हुने भय नाश 
पार्ने, कमल लिएका, मायालु सन भएका सहास्थामप्राप्त लोकेश्वरसहितका सुखावती भुवनमा 
रहेका अमिताभ बुद्धलाई सधैं प्रणाम गर्दछु । 


व्याख्या- 


यसमा संवत्‌ र राजाको उल्लेख परेको छैन। यहाँको लिपि भ्रेशुवर्माको ताकाको छ। 


बुद्ध र बोधिसत्त्वको स्तुति रूपमा लेखिएको यस अभिलेखले लिच्छविकालमा नेपालमा 
प्रचलित महायानी बौद्ध धर्मबारे केही प्रकाश पार्छ । महायान-सस्प्रदायका 'सदुधर्मपुण्डरीक' आदि 
नौवटा ग्रन्थ “नव व्याकरण' का रूपमा हाम्रो यहाँ अहिलेसम्म पनि पाठ गरिन्छन्‌। लिच्छविकालमा 


पनि सद्धमपुए्डरीक आदि महायानी ग्रन्थहरूको अध्ययन हुन्थ्यो भश्षे कुरा यस अभिलेखले देखाएको 
छ। 


अनेक बुद्ध र बोधिसत्त्वको सिर्जना महाधान-सम्प्रदायको दैन हो । यस अभिलेखमा पत्ति 
अक्षोभ्य, शाक्यमुनि, असिताश आदि बुद्धहरू र समन्तभद्र, मैत्रेय, मञ्जुश्वो, महास्थामप्राप्त 
आदि बोधिसत्त्वहरूको उल्लेख परेको छ। पद्यपाणि लोकेश्वरको म्रनि यसमा उल्लेख छ। अक्षोभ्य 
बुद्धको वर्ण नीलो मानिन्छ। यस अभिलेखमा पनि अक्षोभ्यलाई 'शिताग्रमूति' भनिएको छ। हाम्रो 
यहाँ मञ्जुश्वी बोधिसस्वको ठूलो ख्याति झहिलेसस्म पनि छ। 'सरस्वती' का रूपमा पनि उनको 
पुजा गर्ने चलन चलेको छ । यस अभिलेखमा पनि 'परमधर्भविद्‌' 'सुस्थितमति' आदि भनी उनको 
स्तुति गरिएको छ। सुखावती-भुवनमा अमिताभ तथागत धसमंदेशना गर्देछन्‌; अभिताभका परिषद्मा 
अवलोकितेश्वर, महास्शामप्राप्त बोधिसत्व रहन्छन्‌ भन्ने प्रचलित छ।॥ यस अभिलेखमा पनि यस 
कुराको वर्णन गरिएको छ । 


यसरी सद्घर्मपुण्डरीक आदि महायानी बोद्ध ग्रन्यले यो अभिलेख राख्नेलाई प्रभावित 
पारेकी स्पष्ट बुझिन्छ । ती ग्रन्यमा प्रतिपादित कुरा यस अभिलेखमा बुद्ध र बोधिसस्वको स्तृतिको 
रूपमा केही पारिएको छ। 


यस वेला आदिबुद्ध'को सिर्जना भइसकेको थियो; आदि बुद्ध स्वयम्भू पनि कहलाएका थिए। 
गोकर्णको श्रशुवर्माको अभिलेखमा (स्वयं ) भू चैत्यभट्टारक' को उल्लेख आएको छ । साथै वञ्चयानको 
प्रवेश पनि त्यसै ताका यहाँ भइसकेको थियो । पनि 


1.1 


[९९ संख्या] 


ललितपुर मङ्गलबजारको अभिलेख 


ललितपुर मञ्गलबजारमा भीससेनमन्दिर अगाडि यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा रहेको थियो । 
हाल "राष्ट्रिय संग्रहालय' छाउनीमा लगी यो ढुङ्गा राखिएको छ। यस अभिलेखको बीचमा बुद्धमूति 
छ। त्यसको दुइतिर मृग अङकित छन्‌ । मृगसंगै भक्त, भक्तिनी अङ्कित छन्‌ । अभिलेखको धेरै 
भाग नबुझिने भइसकेको छ। यहाँ संवत्‌ देखिदैन । 


नोलीद्वारा ४५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


मृ्‌लपाठ 

१, त्वोत्सङघाय .... -....- :4004:45 

१.(क) -प्रनादिनिबन्धनम्‌ संसारस्थ .. . न) 
२. -.- ब्योः पुजार्थमाश्वयुजः कुषण..... -.---- 
२,.(क) .....- तपु...- रपर्दपनिमित्ता.... 
३. डिच्चिदिमृदेशे ८.4. 

$.(क) ...,,, २०००. भिध ... . . . रक्षेतवसा- 

बिट) उकुकुक? परयो दिय पक 

४ (क) ...,. २९०२ २०००; ति... राजान 
५ ना र 

प्.(क) ....,. २२ ०००० खितस्य 

३0 5009. पय एड 

६.(क) ....,. ०१२ -“०%००- त ४०॥ 

७ कपन "पक? हेरर 


३८६ 


द. भि: ....,, .,...., 

पक) ...,.,, श-ज- 

€, दशमानिका.........,. ......., 

€(फ) 0400 |  .६1.10. तो मानेभ्या 
१९. पक, न्हार्स .. पप ००५ 
१०(क) ..... त प्रदेश क्षेत्र -.. चतुविंशतिकया १० 
११, »..... खुङप्रदेशे क्षेत.. .. 
११.(क) ...... «“प्रदेशेक्षेत...... विशत्या दश मानि(का) 

अनुवाद 
--" "सङ्घलाई ...,. ...., संसारको अनादिकालदेखिको बन्धन. .. . , पुजाको 

लागि आश्विन क्रृष्णमा . . . ,निमित्त, ,, . , डिचिचदि भन्ने ठाउंमा. . .., भन्ने... .. खेत 
त राजालाई ... . . , लेखिएको. .. . . --०००४०।,.... .कृवा.... . .दश 
मानिका,....... ....,., भन्ने ठाउंमा खेत ....... ....... चौबीस चौबीस 
गरी १००...... खुङ भन्ने ठाउँमा खेत. ........ भन्ने ठाउंमा खेत बीस बीस गरी दश 
मानिका...... 
व्याख्या-- 


यस अभिलेखमा पनि राजाको नाउँ र संवत्को उल्लेख छैन। यसको लिपिचाह श्रंशुवर्माको 
ताकाको छ। 


अभिलेखको धेरै भाग अस्पष्ट हुँदा यसमा परेको कुरा पनि अस्पष्ट छ। बीचमा बुद्धमूति, 
बोद्धधमंचिल्ल अङकित भएको हुनाले यस अभिलेखको सम्बन्ध बौद्ध देवतासंग छ भन्ने थाहा पाइन्छ । 
अभिलेखमा पनि 'ससङघ' शब्दको उल्लेख आएको छ । यो कुने भिक्षुसङघ हो भन्ने देखिन्छ। खेतहरू 
गृढो राखेको चर्चा पनि यसमा परेको छ। एक ठाउंमा क्‌प' को पनि उल्लेख आएको छ। यसबाट 
बृद्धको पूजाआजा, भिक्षुसङ्घको लागि भोजन, पानी आदिको बन्दोबस्त मिलाई गूठी राखी कुने 
बानपतिले यो अभिलेख राख्न लाएको देखिन्छ । 


न्ज- 


३९० 


[१०० संख्या] 


ललितपुर बहिलीटोलनिरको अभिलेख 


ललितपुर बहिलीटोलमा भित्तामा जलद्रोणीमाथि रहेको खण्डित ढुङ्गामा यो अभिलेख 
कुदिएको छ। यसको धेरै भाग खण्डित छ। यहाँ संवत्‌ देखिदैन । 


नोलीद्वारा ४७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 
मलपा ठ 
१. मुङ्ग दिशां काम्बरभा...... स:£५९ 


२. एता स्थिति यो विगणय्य भि..... 
३. स्फटिकसिवर विलीन चं...... . 


स्‌लवाद 
. - «यो स्थितिबन्देज थाहा पाएर जसले . .. . . स्फटिक जस्तै बिलाएर गएको. .... 
व्याख्या- 
यस अभिलेखको एक श्रेंश मात्र अहिले बचेको हुनाले यसको कुरा खुल्दैन । कुनै स्थितिबन्देज 


बाँधी पद्चामा लेखाइराखेको महत्त्वपूर्ण अभिलेखकै एक श्रंश यो हो भन्ने देखिन्छ । संवत्‌, राजाको 
नाम आदि पनि अहिले देखिदैन। यहाँको लिपि भने श्रंशुवर्माको ताकाको छ । 


"१000 


नोलोको पाठ-१. सरङ्गिकमिव 


३६१ 


[१ ०१ संख्या | 
ठिमीको अभिलेख 


यो अभिलेख ठिमीमा पाइएको हो भनी लेभीद्वारा ५ संख्याको रूपमा छापिएको छ। हाल 


ठिमोमा यो अभिलेख कहाँनिर रहेको छ; थाहा पाउन सकिएन । नोलीद्वारा ४& संख्याको रूपमा 
यो छापिएको छ। यहाँ संवत्‌ देखिदैन । यहाँको लिपि श्रंशवर्माको ताकाको छ भन्ने नोलीको 
भनाइ छ । 


डी 6 ७६१ ०८० ० २४ न 2 


६. 


मलपाठ 
000 


09009०0909? ७० ०» 99 


- गुरोदवास्‌ देवस्य . 4500809% 
. त्थै भूयादित्यस्मा(भि) . ..... 

« णानुस्मरणमि ..... 

. : दूभि सर्वेरनुसमम्‌ .... . 

« स्तावदाकृष्टव्योयम्‌ 


वासौ न सम्पन्नातिक. . . . . 
तिक्‌... . धान्यमानि 


(केही पङिक्त पढ्न नसकिने) 


१०. द्भिरपि 
११. (स्व) यमाज्ञा दृतकश्चा (वर) देवप .... . 


३६२ 


अनुबाद 


ठ्याछ्या- 


खण्डित हुंदा यस अभिलेखमा परेको कुरा अहिले नबुझिने भएको छ। राजाको साम 
भएको माथिल्लो भाग र तल संवत्‌ रहने भाग पनि खण्डित छ। यस कारण यो अभिलेख कसको 
हो भन्ने निर्णय गर्ने अलि गाह्लो छ। यसको लिपि ंशुवर्माको ताकाको छ । . स्वयमाज्ञा' भम्ने 
बचन यसमा परेको हुनाले राजाद्वारा राख्न लाएको अभिलेख यो हो भन्नेचाहि निश्चित्‌ छ ।, 


यसमा गु रोर्व्वासुदेवस्य' भन्ने उल्लेख आएको छ । तल (धान्यमानि (का) 'को पनि उल्लेख 
छ। यसबाट वासुदेवको पुजा-आजाको लागि बस्दोबस्त मिलाई यो अभिलेख राखिएको हो भन्ने 
देखिन्छ । लिच्छविकालमा नेपालमा बढी प्रचलित धामिक सम्प्रदायमध्ये एक वैष्णव सम्प्रदाय 
पनि हो । उठानका लिच्छवि राजाहरू प्रायः वैष्णव धर्मका अनुयायी थिए । यो कुरा सनव 
शिलालेखको शिरोभागमा अङ्कित वैष्णव-धर्मसम्बन्धी चिल्लबाट हामी थाहा पाउँछौं । यसो 
हुनाले वैष्णव सम्प्रदायको प्रचार हुनु स्वाभाविक थियो । यस वेला ठिमी भेकमा पनि वासुदेवको 
भन्दिर रहेको यस अभिलेखबाट बुझिन्छ । लेलेको अभिलेखमा वासुदेवका शक्त ब्राह्माणहरूको 
गोष्ठीको उल्लेख आएको छ । यसै गरी ठिमी भेकमा पन यस्तो गोष्ठी थियो भन्ने अनुमान 
हुन्छ । 


0 


नि, श्र, फ. १० ३९३ 


-[१०२ संख्या]. 


नक्सालको अभिलेख 


नक्साल ढ्ङ्रेधारामा एक विष्णुमृति रहेको थियो । त्यसैको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको 
छ। हाल यो बिष्णुमृति राष्ट्रिय संग्रहालयमा राखिएको छ। यसको अभिलेख देखिने भाग २६ 
अड्गुल लम्बा ३ अडगुल चौडा छ। अक्षर खिइएका हुनाले थोरै भाग मात पढ्न सकिने अवस्थामा 
छ। यहाँ संवत्‌ देखिदैन । 
शूणिमा' & अङ्कमा गौतमवनज्त्र वज्ाचारयद्वारा यो छापिएको छ। 


सलपाठ 
१. . 
“1 सद्शमुच्छ्वास वातोद्भवात्‌ मध्ये तोयनिधेः प्रचण्डपवनप्रोदतचेलाग्रतो 
र 
अनुवाद 
१010 उच्छ्वासको हावाबाट भएको, समुद्रको बीचमा कडा हुरीले लुगा उडाइएको. .. . 
व्याख्या-- 


यस अभिलेखको एक पाउ जति मात्र अहिले पढ्न सकिएको छ। यतिबाट पनि प्रौढ संस्क्रत- 
पद्चमा यो अभिलेख लेखिएको थियो भन्ने कुरा व्यक्त हुन्छ । शंशुवर्माको ताकाको लिपिमा लेखिएको 
यस अभिलेखबाट यस ताका वैष्णवधमको प्रचार थियो भन्ने संकेत पाइन्छ । साथै कलाको दृष्टिले 


पनि यस अभिलेखको केही महत्त्व छ । 


जनाण ब्ुकहिनने 


३९४ 


[ १०३ संख्या ] 


भेल्बुको अभिलेख 


बलम्ब्‌को पश्चिमपट्टि च्यार्चा खोल्सोको पारि भेल्खू' भन्ने खेतको फाँठ छ) त्यहाँ खेतमा 
पानी.लाउन खाँद खन्दा जमीनभित्र यो शिलालेख पाइएको हो भन्ने त्यहाँका मानिसको भनाइ 
छ। अहिले यो शिलालेख बलम्बू महालक्ष्मीको मन्दिरअगाडि ल्याई राखिएको छ। यो शिलालेख 
चारैतिरबाट खण्डित छ। बीचको भागमा मात्र अक्षर बाँकी छन्‌ । अहिले पाइएकीमा अभिलेख 
कुंदिएको भाग २६ अङगुल लम्बा १० अङगुल चौडा छ। थसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


पूणिमा' ५ अङकमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
मलपाठ 
रै 
२. -..-- स्मदनुमोदन ..... 


३. -..-- (सा) मन्तचखखरमगो (सि) 
४. ७.०. चिरतरकालस्थित्येक्षे..... 


५. ....... झग्रामनिवासिभ्यः खडग्रेशै...... 

हुक 4002 शासनन्त्वनेककालप्रवत्त .... . 

भिर्भेवद्भियंथोपनीयमान. . ..... 

दा. ५... . . तामुपनेयरस्तेश्वानुपाल्यमाने . ... ..« 

&. ... -- - म्प्रतिवस्तव्यं सीमा चास्य पुर्वण, . ....- 
१०. ..... दक्षिणेन बद्राली दक्षिणपंश्चिमेन 
4१:०३, (उत्त) रा श्चमेन थंसम्प्रिन्देवक्षेतालौ. ... . - 
१२:५०. स एव राजपथ: हस्विमविल्लोग्रामस्य. .. .. , 
१३:५० त सीमात इत्येतत्सीमान .. . . . नग्र (हारे) 
वृ४ ५: ००००. पीडाकार्या,.... 
प५० ३४६: «०० (नस) षेयिष्यामो ..... 
१६:५४ ०००, ५०० «०० स्ँन्ययाका,.. 


१९५ 


अनुवाद 


-- “हास्रो अनुमति लिई .. . .सामन्त चन्द्रवर्मा गोमीले .... . यो धेरै कालसम्म 
कायम रहोस्‌ भन्नाको लागि. . . . ङग्रामका बासिन्वाहरूलाई खडद्रेंश . . .. . . - - -सनदचाहि 
धेरै कालदेखि चलेर आएको ...... ..... तिमीहरूले जसरी बुझाएर आएका थियौ; 


(त्यसै गरी तिनीहरूलाई) बुझाउन । तिनौहरूद्वारा हेरचाह गरिएका छँदा (सुखसंग बस्नू) । 


यसको सीमा यस प्रकारको छ-पूर्वेतिर. . . . दक्षिणतिर बद्राली, दक्षिण पश्चिमतिर, ., . 


उत्तर-पश्चिमतिर थंसम्प्रिम्‌ देवताको खेतको आली सांघ, ...... ... त्यही नै मूलसडक 
हस्विमबिल्ली ग्रामको ..... ...- 

- यति सीमाभितको सक अग्रहार (बिर्ता) मा ... . (कसले) दुःख नदिनू । जसले 
या आज्ञा नटरेर अन्यया गर्ला; त्यसलाई हामी सहनेछनौं ।. .... अन्धथा गर्ने ...... ..- 
व्याख्या 


खण्डित भएको हुँदा यस अभिलेखमा राजाको नाउँ, संवत्‌, मुकाम आदि अहिले देखिदैनन्‌ । 
यहाँको लिपि झंशुवर्माको ताकाको छ । 


यस अभिलेखमा सामन्त चन्द्रवर्मा गोमोको उल्लेख परेको छ । तल आउने पाटन छिन्नमस्ताको 
संवत्‌ ४८ को अभिलेखमा पनि सामन्त चन्द्रवर्माको उल्लेख आएको छ । यसबाट पाटन भेकको 
प्रशासन सामन्त चन्रवर्मा गोमीको हातमा रहेको थियो भन्ने बुझिन्छ । सामन्त चन्द्रवर्माले गरेको 
जाहेरीमृताबिक विद्वान्‌हरूलाई अग्रहार दिई यो अभिलेख गरिदिइएको हो । अहिले वचेको 
भागबाट यो कुरा थहा पाइन्छ ।. 


“्चान्द्र व्याकरणको रचना-- 
सामन्त चन्द्रवर्मा गोमो एक प्रशासक मात थिएनन्‌। एक प्रसिंद्ध व्याकरण ग्रन्यका रच्रयिताका 
रुपमा पनि उनी देखापरेका छन्‌। यहाँ यस विषयमा पनि अलिकता विचार गर्नुपरेको छ । 


गोपालवंशावलीकारले श्रशुवर्माको वर्णन गर्दा 'व्याकरणादिशास्तरचरचता प्रवतेते --व्याकरण 
आदि शास्त्रको चर्चा हुन थाल्यो' भनी लेखेका छन्‌ । भाषावंशावलीकारले पनि ्रंशुवर्माको वर्णन 
गर्दे जाँदा नेपालमा व्याकरण शास्त पढ्न्या पढाउन्या रीत चलाया' भनी लेखेक। छन्‌। कर्कप्याट्रिक 
यहाँ आउंदा भक्तपुरमा उनलाई त्यहाँका पण्डितहरूले एउटा व्याकरण देखाएका थिए; सो व्याकरण 
झंशुवर्मादेखि प्रचलित भएर आएको हो भन्ने पण्डितहरूको भनाइ छ भनी कर्कप्याट्रिकले आफ्नो 
पुस्तकमा लेखेका छन्‌। प्रसिद्ध चीनिया यात्री युआनच्वाङ्गले पनि ध्रशुवरमलि शब्दविद्या (व्याकरण) 
सम्बन्धी ग्रन्यरचना गर्ने लाएका थिए भन्ने वर्णन गरेका छन्‌। झंशुवमलि बनाउन लाएको व्याकरणको 
प्रसिद्धि भारतमा पनि फैलिसकेको थियो भन्ने यसबाट बझिन्छ । 


-बै९६ 


यति कुराबाट श्रंशुवर्माको समयमा हाम्रो यहाँ व्याकरण शास्त बनेको थियो भन्ने कुरा स्पष्ट 
देखिएको छ। नत विभिन्न समयमा विभिन्न ठाउँमा लेखिएका उपर्युक्त ग्रन्थहरूमा एके भावको 
कुरा पर्ने थिएन । यसो हुनाले सो व्याकरण कुन हो भनी खोजी गर्नु आवश्यक छ। यस विषयमा 
विचार गर्दा अंशुवर्माको पालामा बनेको व्याकरण “चान्द्रव्याकरण' हो भन्ने देखिएको छ। सो 
व्याकरण चन्द्रवर्मा गोमीले बनाएको हुनाले 'चान्द्रव्याकरण' भनी कहलाएको हो। यो कुरासो ग्रन्थको 
उपसंहारवाक्यबाट थाहा पाइन्छ। यता श्रंशुवर्माको समयमा सामन्त चन्द्रवर्मा गोमी प्रसिद्ध व्यक्ति 
थिए भन्ने कुरा भेल्बुको यस अभिलेखबाट र पाटन छिन्नमस्ताको अभिलेखबाट थाहा पाइएको 
छ । छित्नमस्ताको अभिलेखमा चन्द्रवर्मा गोमोले श्रंशुवर्माप्रति ठूलो आदर प्रकट गरेका छन्‌ । 
यसबाट उनी भंशुवर्माका कुपापात्न व्यक्ति थिए तथा उनी आंशुवर्माप्रति कृतज्ञ थिए भन्ने थाहा 
पाइन्छ । 


यसरी ग्रंशुवर्माको समयमा वहाँ व्याकरण बन्यो भन्ने प्रसिद्धि विदेशसम्म पनि फैलिनु; चन्द्रवर्मा 
गोमीले बनाएको हुनाले “चान्द्रव्याकरण' नाम रहनु; अंशुवर्माको समयमा यहाँ सामन्त चन्रवर्मा 
गोमीको उल्लेख अभिलेखमा पाइनु यी कुराबाट 'चान्द्रव्याकरण' हाम्रो यहीँ बन्यो भन्ने अनुमान 
गर्ने प्रशस्त आधार रहेको छ भन्ने कुरा स्पष्ट छ । ॥ 


अर्को कुरा-हाम्रो यहाँ जति चान्द्रव्याकरणका प्राचीन हस्तलिखित प्रति पाइन्छन्‌; त्यति 
भारतमा पाइंदैनन्‌ । हाम्रो यहाँ राष्ट्रिय अभिलेखालयमा मात्रै पनि दशौं प्रति 'चान्द्रव्याकरण' 
छन्‌। पछिल्लो लिच्छवि लिपिमा लेखिएका चान्द्रव्याकरणका केही प्रति पनि राष्ट्रिय अभिलेखालयमा 
छन्‌। तर ती प्रति पुरा छैनन्‌ । अहिलेभन्दा आठशय वर्षे जति पहिले लेखिएको चान्द्रव्याकेरण 
पनि त्यहाँ छ । अरू प्रति पनि प्रायः स्थितिमल्लभन्दा अघि लेखिएका छन्‌ । केसरपुस्तकालय 
आदिमा पनि पुराना चान्द्रव्याकरण छन्‌ । यीबाहेक व्यक्तिगत संग्रहमा पनि चान्द्रव्याकरर्ण 
पाइएका छन्‌। यसबाट हाम्रो देशमा च(न्द्रव्याकरण निकै लोकप्रिय बनेको स्पष्ट छ । 


यसरी सबैतिरबाट बिचार गर्दा 'चान्द्रव्याकरण' हाम्रा सामन्त चन्द्रवर्मा गोमीले न बनाएका 
हुन्‌ भन्ने देखिन आएको छ। यस विषयमा अझ बढी खोजी हुनु आवश्यक छ। भोटतिरको ग्रन्यमा 
चान्द्रव्याकरणका रचयिता चन्द्रवर्मा गोमीको जीवनीको उल्लेख छ भन्ने सुनिन्छ । त्यसको 
छानबीन गर्न सके यस विषयमा बढी प्रकाश पर्ने सम्भवना छ । 


यो अभिलेख पाइएको भेल्बमा अहिले कुनै बस्ती छैन । चारेतिर खेतका फाँट मात्र छन्‌ । 
परन्तु उहिले यहाँ बस्ती थियो भन्ने संकेत यहाँको संस्थानले दिन्छ। यो अभिलेख भेट्टिएको ठाउँदेखि 
चार पाँच शय गजसम्मको गिर्जामा कान्ला, कुलेसा, गोरेटा बाटा, ढिस्कामा जत्तातत राम्ररी 
पोलिएका ईंटका झिगटीका टुक्राहरू देखापर्छन्‌ । खेतखन्दा ईंट छापिएको ठाउँ बराबर भेटिन्थ्यो 
भन्ने पनि त्यहाँका बुृढापाकाको भनाइ छ । 


छ 
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[१०४ संख्या ] 
चितलाङको उदयदेवको अभिलेख 


चितलाङ गणेशस्थानमा यो अभिलेख कुंदिएको शिलापट्ट रहेको छ। यसको शिरोभागमा 
न्रिश्ल अङ्कित छ । यसको अभिलेख कुंदिएको भाग २४ अङगुल लम्बा, १७ अङ्कगुल चौडा छ। 
यहाँ संवत्‌ ४५ दिइएको छ । 


यो अभिलेख यहाँ छ भन्ने कुरा श्रीहेमराज शाक्यले पत्ता लाउनुभएको हो। अभिलेख--प्रकाश 


को १२ पृष्ठमा यसको चर्चा परेको छ । “टिस्टङ्ग-चितलाङभेकको ऐतिहासिक सामग्री' को १६ 
पृष्ठमा प्रा. हेमन्त राणा र मेले यो अभिलेख छपाएका छौं । 


सलपाठ 
पर 


क भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगहीतो ब- 
(प्पपा) दानुध्यातो भट्टारकमहाराजाधिराजश्वीउदयदेवः कु- 
(शली) निवासिनः कुटम्बिनो यथाप्रधानङकुशलमाभाष्य 

(समा) ज्ञापयति विदितमस्तु वो यो युष्मदीयतलप्रतिबद्ध 
६९:०:%१०६५३ भट्टारकमहाराजाधिराजश्ंशवमपादै . . ... . पाञ्चा- 
७. लिकानासग्रहारोयं प्रसादीकुतोभूत्‌ .. . . स्माभिरेष . . . पाञ्चा- 
5. लिकातां यथासुखम्परिभोगा्थमग्रहार . . . प्रसादीक्ृत (श्चिर-) 
&. स्थितये चाभिलेख्य ..... शासतमिदन्दत्त सोमा चास्प..... . 


१ 
२ 
३ 
र 
७ 


१०. ... ढक 9009 खातक . .. गुंशिखर- 
११. .... 21 य 2204 स एव खातक इत्येतत्सीमपरिक्षिप्त , . 
१२:६४ ० कननन, न्यैर्वा न केश्चि (दल्यापि) पोडा विधेया य- 


१३. स्त्वेतामाज्ञामतिक्रम्यान्यथा कुर्या (त्कारयेद्वा) .... 


$९८ 


१४. .. .. मर्षयिष्यामो भविष्यद्भिरपि भूपतिभिरस्मत्कृतप्रसादोन्य- 


१५. (थान) करणीय इति..... . ००, --- दूतकश्वात सर्वे- 
१६. ....- म ५90059244 «०० संवत्‌ ४५. . . षाढकृष्णद्वादश्यास्‌ 
अनुवाद 


04:40 क्‌ भगवान्‌ पशुपतिनाँथका पाउको अनुग्रह पाएका, बुवाको 
पाउको अनुग्रह पाएका, गथमा आराम रहेका, भट्टारक महाराजाधिराज श्रीउदयदेवबाट . . . बस्ने 
सुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


«०००० "तिमीहरूको तलअन्तगंत रहेको.... .....- भट्टारक महाराजाधिराज 
थ्रीध्यशुवर्माबाट . . . . . पाञ्चालिकहरूलाई यो अग्रहार (बिर्ता) निगाह गरी दिइएको थियो. . , 
हामीबाट ..... पाञड्चालिकहरूले सुखसंग भोगचलन गर्ने पाउने गरी यो अग्रहार निगाह गरी 
बिइएको छ। धेरै कालसम्म कायम रहोस्‌ भन्नाको लागि. . . . . सनद शिलापत्नमा लेखी दिइयो । 


' यसको चारकिल्ल। यसप्रकारको छ- . . . . पोखरी .... . गं डाँडो,..... ...- त्यही 
पोखरी । यति इलाकाभिद्को ..... (यस जग्गामा सरकारी कर्मचारी) वा अरू कसैले पनि 
अलिकता पनि दुःख दिनु हुंदैन । जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; . . . : - 
(त्यसलाई हामी) सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि हामीबाट भएको निगाह अन्यथा गर्नु- 
हुंदैन । 

यहाँ दूतक सव (दण्डनायक) . .. . . ३ संवत्‌ ४५... .. ओषाढ कृष्ण द्वादशी । 


व्याख्या- 


चितलाङको यो अभिलेख अनेक दृष्टिले महत्त्वपूर्ण रहेको छ। यसको केही भाग खण्डित छ 
-तापनि यसमा राजाको नाम स्पष्ट देखिन्छ । संवत्‌ भएको भाग अलि खिइएको छ। तर अलि 
गहिरिएर हेर्दा यहाँको संवत्‌ ४५ हो भनी ठम्याउन सकिन्छ। यस कारण चितलाङको यस अभिलेख- 
बाट लिच्छविकालको राजनैतिक इतिहासको एक प्रमुख प्रश्नको समाधान भएको छ । 


शआ्रंशुवर्माको ध्रवसान-- 


जनताले सुख पाश्लोस्‌ भनी श्रंशुवर्माले अनेक व्यवस्था बाँधेर गए; उनको शासनकालमा 
राष्ट्रमा शान्ति सुरक्षा कायम रह्यो; शासनमा स्थिरता रह्यो; आथिक उन्नति भयो; विद्याको 
प्रसार बढ्यो; कलाको क्षेत्रमा नयाँ प्रयोग भयो; विदेशमा नेपालको प्रतिष्ठा फेलियो । तर 
श्रेशुवर्माको अवसान कसरी भयो ? यो कुरा रहस्यमय नै बनेको थियो । कालगतिले नै उनको 
मृत्यु भयो कि अधिकार हृथ्याउन आभौर गुप्तहरूले अवसर पाई कुनै तरहले उनलाई पन्छाए ? 
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यो खुल्न सकेको थिएन । साथै श्रंशुवमलि युवराज घोषित गरिएका उदयदेवले गद्दीमा बस्न पाए 
कि पाएनन्‌; यो प्रश्न पनि उठेको थियो । तर यो अभिलेखले उपर्युक्त तर्क-वितर्कको समाधान 
गरिदिएको छ। यस अभिलेखमा “भट्ठारकमहाराजाधिराज' का रूपमा उदयदेवको उल्लेख आएको 
छ। तथा भूतपुर्वे भट्टारकमहाराजाधिराज' का रूपमा श्रंशुवर्माको उल्लेख आएको छ। संवत्‌ 
४५ को र ण्डिखेलको अभिलेखबाट अंशुवर्मा त्यस वेलासम्म जीवित थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 
त्यसै सालको यस अभिलेखमा भूतपुवं रूपमा उल्लेख भएको हुनाले संवत्‌ ४५ मै श्रंशुवर्माको मृत्यु 
भएको रहेछ; उनको मृत्यु कालगतिले नै भएको रहेछ; उनी जीवित छउन्जेल गुप्त आभौरहरूले 
टाउको उठाउन सकेनन्‌; उनको योजनाअनुसार उनीपछि युवराज उदयदेव नै महाराजाधिराजका 
रूपमा गह्दीमा बसे भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट स्पष्ट भएको छ । 


अंशुवर्माभन्दा अगाडिका मानदेव आदि लिच्छवि राजाहरू “महाराज' मात कहलाएका 
थिए; 'महाराजाधिराज' कहलाएका थिएनन्‌ । आफ्नो अन्तिम समयमा आएर आंशुवर्मा नेपालको 
इतिहासमा सवंप्रथम “महाराजाधिराज' बने । महाराजाधिराज अङकित आंशुवर्माको टकले 
पनि उक्त कुराको पुष्टि गर्छे । यसरी ंशुवर्माको भि रहेको महत्त्वाकाङक्षा अन्तिस समयमा 
साकार बन्न पुग्यो । आ्रंशुवर्मापछि उनका उत्तराधिकारी बनेका उदयदेव पनि स्वभावतः महाराजा- 
धिराज कहलाए । यसरी निच्छवि राजाहरूमा महाराजाधिराज कहलाउने. उवयदेव पहिला 
हुन्‌ । उदयदेव त्यति योग्य शासक साबित भएनन्‌ । यसो हुनाले फेरि गुप्त आभीरहरूले टाउको 
उठाउने मौका पाए। उदयदेव यहाँ टिक्न सकेनन्‌ । आत्मरक्षाको लागि उनले भोटमा शरण 
लिनुपरेको थियो । 


अंशुवर्माभन्दा अघि राजकीय धर्मको रूपमा वैष्णवसम्प्रदाय रहेको थियो । श्रंशुवर्माचाहि 
शैवमार्गौ थिए । उनका उत्तराधिकारी उदपदेव पनि शैवसम्प्रदायका अनुयायी भए। यो कुरा 
यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यहाँ उनले आफूलाई “भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीत' 
भनी लेख्न लाएका छन्‌ । साथै यस शिलापट्टको शिरोभागमा महादेवको प्रमुख चिल्ल 'तिश्ल' 
अङकित गरिएको छ। तलिशूल अङकित एक मात्र अभिलेख यो छ। यसपछि क्रमशः शैवधमले राजकीय 
धर्मको रूप लियो । 


श्रशुवमलि चित्तलाङभेकको पाञ्चालीलाई अग्रहार' (बिर्ता) दिएका थिए । उदयदेवले 
सो थामिदिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ । यसबाट लिच्छविकालमा उपत्यकाबाहिर पति 
पाङ्चाली (पञ्चायत) व्यवस्था कायम थियो भन्ने कुरामा प्रकाश परेको छ। साथै पाञ्चालोको 
-अधीन साझा जग्गा-जमोन हुन्थे भन्ने कुराको पनि पुष्टि यसबाट भएको छ । 


यसरी चितलाङको यो अभिलेख अनेक दृष्टिले उपयोगो रहेको छ । 


0000 4 
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छिन्नमस्ताको धू_बदेव- जिष्णुगुप्तको अभिलेख 


ललितपुर सङ्झलबजार नजीकै तःझ्याटोलस छिन्नसस्तादेदीको सन्दिर छ । त्यही यो अभिलेख 
कुंदिएको शिलापत्न रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३१ अङग्ल लम्ब।, अङगुल २३ 
चौड। छ। यसको शिरोभागमा सुन्दर माछा अङकित छ। यहाँ संवत्‌ ४८ छ। 


भगवान्‌लालद्वारा & संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा १० संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ। (पुणिमा' २१ अङकमा मैले पनि यो छपाएको छु । 


सल्षपाठ 
00 


झैँ स्वस्ति मानगृहा (द्‌) २. . . . . दितचित्तसन्ततिभट्टारकमहाराज- 

- श्रीश्रुवदेवसहितोरे निरस्तमात्सयंविशुद्धबुद्धि प्रजाहितैषी निरवद्यवृत्तः 

« पुण्यान्वयादागतराज्यसम्पत्‌ समस्तपौराचितशासनो" यस्स केलासकृटभ- 

« वनाद्भगवत्पशुपतिभट्वारकपादानुगृहोतो बप्पपादानुध्यातः श्रीजिष्णुगुप्तः 
. कुशली थम्बगाङशुल्मूलवाटिकाग्रामेषु निवासमुपगतान्कुटुस्बिनः कुशल- 

. माभाष्य समाज्ञापयति विदितभस्त भवताम्भट्टारकमहाराजाधिराजथ्यंशु- 
. वर्मपादैयुँष्मदीयग्रामाणामुपकाराय योसौ तिलमक आनीतोभूत्र- 

. तिसंस्काराभावाद्िनष्टमुद्वीक्ष्य सामन्तचन्द्रवसेविज्ञप्तेरस्माभिस्तस्यै- 

. बब प्रसादीकृतस्तेन चास्मदन्‌ज्ञातेन युष्मदढ्ग्रामाणामेवोपकाराय प्र- 

नोलीका पाठ- । 

क त १ ७ ६:4::-:41042 

३. श्रीध्नुवदेव (पुरस्सर:) १४:1::40401410 4 बा. 

५. समस्तपौराश्चितशासनो 
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१०. तिसंस्कृतोस्य चोपकारस्य पारमस्पर्याविच्छेदेन चिरकालोद्वहना- 

११. य युष्माक बाटिका अ्रपि प्रसादीकृतास्तदेताभ्यो यथाक्रालम्पिण्ड- 

१२. कमुपसंहृत्य भवद्भिरव तिलमकप्रतिसंस्कारः करणीय एतद्य्राम- 

१३. तयव्यतिरेकेण चान्यग्राभनिवासिनान्न केषाञ्चिन्नेतु लभ्यतेस्य च 

१४, प्रसादस्य चिरस्थितये शिलापट्टकशासनमिदन्दत्तमेवंवेदिभिने 

१५. कैश्चिदयम्प्रसादोन्यया करणीयो यस्त्वेतामाज्ञामतिक्रम्यान्यथा तिलम- 
१६. (क) श्रयेत्तस्यावश्यन्दण्डः पातयितव्यो भविष्यद्भिरपि भूपतिभिः पूर्वेरा- 
१७. जकृतप्रसादानुर्वात्तभिरेव भवितव्यसिति अ्रपि चात्न वाटिकानामुद्देश (:) 
१८.(थ)म(बू) ग्रामस्य दक्षिणोद्देश पूर्वेणारासं वि मा २ तिलमकस्य पश्चिमप्रदेशे मा 
१९. .... (दे) बकुलं पूर्वेण मा ४ म्‌लवाटिकाग्रामस्योत्तरतः ग्रशिङकोप्रदेशे मा ८ 
२०. .. - . प्रदेशे मा १ गाङशुल्ग्रामं पश्चिमेन कडम्प्रिङप्रदेश मा ४ कङकुलंप्रदेशे 
२१. खा ४ स्वयमाज्ञा संवत्‌ ४८ कातिक शुक्ल २ दूतको युवराजश्चीविष्णगृप्तः 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌। मानगृह (दरबार) बाट. .... . . - . «मन भएका, भट्टारक (गद्दीनशीन) 
महाराज श्रीध्ुवदेषका साथ रहने, मात्सयं हटिसकेक। हुनाले सफा बृद्धि भएका, प्रजाको हित 
चाहने, निखुरी चरित्र भएका, शुद्ध कुलक्रमले राज्य गर्ने अधिकार पाएका, सारा शहरियाहरूले 
हुक्‌म तामेल गरिएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको 
अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका श्रीजिष्णुगुप्तले केलासकट भवन (दरबार) बाट थम्ब्‌, 
गाङ शुल, मूलबाटिका ग्रामहरूमा बस्ने गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्ल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। 


भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराजाधिराज श्रीश्रेशुवमलि तिमीहरूका ग्रामको उपकारको 
लागि जुन कुलो ल्याउनुभएको थियो; मरम्मत नगरिएको हुनाले सो कुलो बिग्रिदै गएको 
देखेर सामन्त चन्द्रवमलि यो कुरा हामोमा जाहेर गरेका हुनाले हामीले यस काममा उनैलाई 
निगाह गरी खटाएका थियौं । उनले पनि हाम्रो आज्ञाअनुसार तिमीहरूका ग्रामको उपकारको 
लागि कुलोको जीर्णोद्धार गरे । यो उपकार नदुटीकन घरै कालसम्म कायम होस्‌ 
भन्नाको लागि तिमीहरूलाई बारी पनि निगाह गरी दिइएका छन्‌। तसर्थ यी बारीबाट ठीक समयमा 
कुत उठाई तिमीहरूले नै कुलोको मरम्मत गर्नू । यी तीन ग्रामबाहेक अरू ग्रासका बासिन्दाहरू 
कसैले पनि (त्यो कुलो) लान पाइंदैन। यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


यो निगाह धेरै कालसम्म कायम रहोस्‌ भन्नाका लागि यो सनद शिलापत्न गरी दिइएको छ। 
यो थाहा पाई कसैले पनि निगाह अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञा नटेरेर कुलो अन्त लैजाला ; त्यसलाई 
अवश्य सजाय गरिनेछ। पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाहरूले गरेको निगाह थाम्न पर्छ । 
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बारी रहेका ठाउँहरू थस प्रकारका छन्‌-थम्बू गाउँको दक्षिणभेकमा पुर्वेतिरको बारी बीसं 
बीस गरी २ मानिका, कुलोको पश्चिमपट्टि . . . . , मानिका, देबमन्दिरको पुर्वेपट्टि ४ मानिका, 
मूलवाटिका गाउँको उत्तरतिर अशिङको भन्ने ठाउंमा ८ मानिका, . . .- - भन्ने ठाउँमा १ सानिका 
गाङशुल गाउँको पश्चिमपट्टि कडम्प्रिङ भन्ने ठाउँमा ४ मानिका, कङकुलस्‌ भन्ने ठाउमा ४ मानिका । 


यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो। संवत्‌ ४८ कार्तिक शुक्ल द्वितीया । दूतक (मार्फत) युवराज 
श्रीविष्णगुप्त । 


व्याख्या- 


झंशुवर्माको अवसानपछि भौमगुप्तका नाति जिष्णुगुप्त अगाडि बढे । उदयदेवलाई पन्छाई 
श्ुवदेवलाई गद्दीमा राखी आफ्ना पितामह भौमगुप्तले जस्तै उनले शाख्रन गर्ने लागे। तर पहिलेको 
र अहिलेको अवस्थामा अन्तर आइसकेको हुनाले बाजे र नातिको अवस्थामा पनि निके अन्तर 
रहेको थियो। सारा अधिकार आफ्नो हातमा लिई राजोचित “श्री पदले विभूषित भई भौमगप्तले 
शासन चलाएका थिए तापनि उनी महाप्रतिहार र सवंदण्डनायक पदमै थिए । अब जिष्णगुप्तले 
चर्गह ती पद लिएका छैनन्‌ । राजाका साथ “तत्पुरस्सर' लेख्न लाउन सक्ने संयुक्त राजाका रूपमा 
उनी देखापरेका छन्‌ । भौमगुप्तको भिन्नै मुकामको उल्लेख सनदपत्रमा रहंदैनथ्यो। जिष्णुगुप्तले 
लिच्छवि राजालाई मानगृहमा राखी आफूर्चाह केलासकूटभवनमा बसी आ्रंशुवर्माले जस्तै शासन 
गर्ने लागे । यसरी श्रंशुवमलि तयार पारेर गएको अवस्थाबाट जिष्णुगुप्तले पनि पुरा लाभ उठाए। 
तर शंशुवर्मा जस्तै स्वयं महाराजाधिराज बनी सोझै एक्लै शासन गर्ने आँट भने जिष्णगप्तले 
गरेनन्‌ । आँट गरेको भए यसको नतोजा राम्रो हुने पनि देखिदैन । किनभने केही पछि नै विष्णगप्त 
लाई नरेन््रदेवले पन्छाएको र जनताले नरेन्द्रदेवको साथ दिएको घटनाबाट यसको अनुमान गर्ने 
सकिन्छ। यो कुरा जिष्णुगुप्तले पनि देखेका थिए। यसै हुँदा जिष्णुगुप्तले बृद्धि पुन्याएर लिच्छवि 
थ्रृववेवलाई गद्दीमा राखी शासन चलाएका थिए। तर जिष्णुगुप्तको महत्त्वाकाङक्षाचाहि कम थिएन। 
परिस्थिति अनुकूल भएको भए उनी स्वयं गद्दीमा बस्ने सम्भावना थियो। उनको यस्तै महत्वाकाङक्षा 
बुझेर उनका पक्षका मानिसले स्वतन्त्र राजाका रूपमा उनको वर्णन गरेका पनि छन्‌। तर संयुक्त 
राजाका रूपमा रहेका थिए तापनि स्वयं जिष्णगुप्तले चाहि सनदशिलापतमा “भट्टारक महाराज' 
आदि पद भने लिएका छैनन्‌ । तर आफ्ना छोरालाई भने श्रीयुवराज' घोषणा गरेका छन्‌ । साथै 
स्वतन्त्र राजामा लाग्ने विशेषण जिष्णुगुप्तमा लागेका छन्‌ । यो कुरा यही अभिलेखबाट पनि थाहा 
पाइन्छ । यहाँ जिष्णुगुप्तले आफूलाई “प्रजाहितैषी' भनेका छन्‌ । भौमगुप्तहरूले नै अधिकार 
हृथ्याई शासन गरेका हुनाले “पुण्यान्वयादागतराज्यसम्पत्‌' भनी लेखाई जिष्णुगुप्तले राज्य- 
. मापुख्यौ ली हक जताएका छन्‌। फेरि 'समस्तपौराचितशासन' भनी लेखाई जनताले उमको 
साथ दिएको दावा जिष्णुगुप्तले गरेका छन्‌ । यसरी श्रुवदेव देखावा राजा मात्र हुन्‌; वास्तव 
राजा मै हुँ भनी जिष्णगुप्तले यहाँ स्पष्टसंग दर्शाएका छन्‌ । पछि पछि उनको सहत्त्वाकाङक्षा 
अझ बढ्दै गएको थियो । रंशुवर्माले जस्तै जिष्णगुप्तले पनि आफ्नो नाउँमा स्वतन्त्र टकसम्म 


१00] 


पनि ढाल्न लाएका थिए। अन्तिम समयमा उनले लिच्छवि राजासरह आफ्नो नाउँमा देव' पद पनि 
जोडेका थिए । यो कुरा थानकोटको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । यस कुरामा उनी श्रंशुवर्मा- 
भन्दा पनि एक पाइला अगाडि बढेका छन्‌ । तर पछि श्रंशुवर्माले जस्तै सोझै गद्दीमा बस्ने काम भने 
जिष्णुगुप्तले गरेनन्‌ । उनको अन्तिम समयसम्म पनि गद्दीमा भीमार्जुनदेव नै थिए। तल यथास्थानमा 
जिष्णुगुप्तबारे अरू चर्चा गरिएको छ । 


ललितपुरभेकको प्रदेशको देखरेख गर्ने सामन्त चन्द्रवर्मा नियुक्त थिए। भूतपूर्व राजा श्रंशुवर्मा- 
प्रति उनको ठूलो श्रद्धा थियो । यसैले श्रेशुवमलि गरेर गएको कोतिको लोप हुन नपाओस्‌ भन्ने 
कुरामा उनको दृष्टि गएको थियो । श्रंशुवर्मालि ललितपुरभेकका जनतालाई सुबिधाको लागि 
कुलो बनाउन लाएका थिए; मरम्मत नहुँदा सो कुलो बिग्रन लागेको थियो । यस कारण सामन्त 
चन्द्रवर्मा गोगरीले थ्लुवदेव र जिष्णुगृप्तकहाँ जाहेर गरी सो कुलोको जीर्णोद्धार गरे; अनि पछि 
फेरि सो कुलो बिग्रन नपाश्रोस्‌ भनी आयस्ताको बन्दोबस्त गरौ स्थानीय थम्ब्‌, गाङशुल र मूल- 
वाटिका ग्रामका बासिन्दालाई हेरवार गर्ने अभिमारा सुम्पेको कुरा अभिजेखमा परेको छ । 


ललितपुर शहरको विकास अनेक प्राचीन ग्रामहरू मिलेर भएको थियो । यस कुराको चर्चा 
माथि गरिसकेको छ । लिच्छविकालका कति ग्राम पछि टोलका रूपमा परिणत भएका थिए । 
यस अभिलेखमा उल्लिखित 'थम्ब्‌' ग्रामको उल्लेख पछि मल्लकालमा थम्बूटोलको रूपमा पाइएको 
छ। लिच्छविकालको गुल्लतङ्ः ग्राम पछि गुइत टोलको रूपमा परिर्वातत भयो। यसै गरी ललितपुर 
भेकका अरू ग्राम पनि टोलका रूपमा परिर्वातत भएका देखिएका छन्‌ । 


यस अभिलेखमा परेका बाँकी विषयको चर्चा माथि गएका अभिलेखमा परिसकेको हुनाले 
यहाँ दोहन्याउनु आवश्यक देखिदैन । 


0000 


[१०६ संख्या] 
मालटारका धू वदेव: जिष्णुगुप्तको अभिलेख 


बलस्बूबाट पाउभर जति पश्चिम-उत्तरतिर मालटार नामक ठाउँ छ । त्यहाँ खतमा यो 
अभिलेख कुँदिएको शिलापत् रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २६ अङगुल लम्वबा, 
अङगुल २३ चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ४९ छ । 


नोलीद्वारा ५१ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


मलपाट 
१. स्वस्ति मानगहा ति नन लिच्छवि (कु) 
२.(ल) केतुभेट्टारकमहाराजश्रीत्रुवदेव .... ..-. या सन्निवेश वि- 
३. -.. . यितस्‌ --सदनुवि क दिककटकक (केलासकूटभ) वनाद्‌ विशुद्धपुण्य- 
४. -तचित्तसन्ततिः पराक्रतापाय .... .... धर्मेस्थितिपुतशासनः 


श्र. समस्त .... -.०. (भगउपपशुष्तिमड्टार) कपादानुगृहीतो ब-- 
६, प्पपादानुध्यातः (श्रीजिष्णगुप्त कुशली) .... वत्तिभुजस्तदधिक्तांश्च 


७, .... शल॑ .... (विदितम्भवतु) भवतां माग्वलग्रामकुटे- 
८. (म्बि) निक ११३ पभुज्यमानमस्माभिः 
0044 म एक प--राघ पातितां प्रणाली 
40:54. फन 45: तः ख,... क्षि... प्रवेशेन माग्गोलग्रामपाञ्चा- 
११. (लिकानां) प्रसाद .... विदित .... वा न केश्चिदस्मप्रसा- 
१२. (व) .... .... यो... स्मदा .[ज्ञाँ) विलङ्घ्यान्यथात्वमापादयेत्तद 
4३: ९०42. ५०६५ भवितारस्तैरपि पुग्वे 
१४:,:गुरु ५.३: : 2:054:02. नता नुमोदनानुपालनीय 
११. .... मवश्यं .... ....- .«ने--य्र सवत्‌ ४& 
१६. (मा) घकृष्णद्वादश्या दूतक .... .... युवराजश्ीविष्ण्गुप्त इति 


४०४. 


अनुवाद 


असल शासन भएका )......... भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प 
(बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका . . . . श्रीजिष्णगुप्तले वत्ति खाने (जागीरदार) र त्यहाँका 
अधिकारीहरूलाई पनि कुशलमङ्गल (सोधेर आज्ञा गर्नु भएको छ।) तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


माग्वल गाउंका गृहस्थीहरू ...... . भोगचलन गरेर आएको, हासीबाट ..... . १ 
धारा बनाएको (हुनाले) .......- पस्न नपाउने गरी माग्गोल ग्रामका पाञ्चालिकहरूलाई 
निगाह गरिएको छ। यो कुरा थाहा पाई हाम्रोतर्फबाट जीविका गर्ने (सरकारी कर्मचारी) 
कसैले पनि (यो अन्यथा नगर्नू ।) जसले हाम्रो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला, (त्यसलाई हामी 
सहनेछैनौं।) . . . . पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाले गरेको निगाह्‌ अवश्य थाम्नुपर्छ । 


, , , «संवत्‌ ४९ माघ क्रृष्ण द्वादशी । दूतक (मार्फत) युवराज श्रीविष्णुगुप्त । 
व्याख्या- 


असुरक्षित अवस्थामा रहेको हुनाले यो अभिलेख ज्यादै खिइएको छ । यसको निकै भाग 
पढ्न नसकिने भएको छ। तर बचेको भागबाट तात्कालिक अलिकता कुरा बुझ्न सकिन्छ । 


आंशुवर्माले तयार पारेको अवस्थाबाट जिष्णगुप्तले पनि लाभ उठाएका थिए भन्ने कुराको 
चर्चा पहिले पनि गरिसकेको छ। प्रक्कतिकोप नहोस्‌; प्रजा सन्तुष्ट होअन्‌ भन्ने कुरामा जिष्णुगुप्तले 
अंशुवर्माके बाटो पछ्याएका थिए । यसो हुनाले जिष्णुगुप्तको कार्यकालमा पति जनतालाई 
सुख-सुबिधा दिलाउने केही काम भएका थिए । यस अभिलेखमा माग्वल ग्रामको पाञ्चालीले 
सार्वजनिक धारा बनाएको हुनाले प्रसञ्च भई सो ग्रासपाञ्चालीलाई प्रशासनसम्बन्धी केही अधिकार 
सुस्पिएको कुरा परेको छ। यसरी जिष्णु गुप्तले पनि स्वायत्तशासनलाई प्रोत्साहन दिएका थिए । 


धामिक कुरामा पनि शंशुवर्माको केही प्रभाघ जिष्णुगुप्तमा परेको थियो । पशुपतिनाथको 
स्थापना यहाँ निकै अघि भएको थियो तापनि झंशुवर्साको समयमा आएर पशुपतिनाथको आदर 
सन्मान झन्‌ बढ्यो । अ्रंशुवर्साले एक्लै शासन गर्ने थालेपछि प्रत्येक अभिलेखमा आफूलाई 
“भ्रयवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीत' भनो लेखाउन थालेका थिए; उनका अभिलेखमा शिरोभागमा 
पनि प्रायः शैवधरसंसम्बन्धी चिल्ल अङकित हुन लागेको थियो । यसरी श्रंशुवर्माको समयदेखि 
शैवधमं राजकीय धर्मको रूपमा देखापरेको थियो । यस वेला भारततिर पनि पशुपतिनाथको प्रसिद्धि 
फैलिन लागेको थियो । यसै हुदा जिष्णुगुप्तले पत्ति शैव धर्मप्रति आफ्नो भक्ति देखाए । यस अभिलेखमा 
र उनका अरू अभिलेखमा पनि भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीत' भनी आफूलाई लेखाएको 


हुनाले उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
त --०४७-- 


४०६ 


[१०७ सख्या ] 


मीननारायणनिरको ध्‌ _वदेव ?-जिष्णुगुप्तको 
अभिलेख 


काठमाडौं जैसीदेवलतिरबाट पचली जाने बाटोमा सौननारायणको मन्दिर छ । त्यसको 
नजीक बाटोमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलाफट्ट रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग 
४० अडगुल लम्बा, २१ अङगुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र दुइतिर शङख 
अङ्ककित छन्‌ । यहाँ अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


भगवानूलालद्वारा १० संख्याको रूपमा यो अभिलेख छापिएको छ। नोलीद्वारा १२ संख्याको 
रूपमा यो छापिएको छ। 'पूणिमा' २१ अङ्कमा मैले पनि यो छपाएको छु। 


सृूलपाट 
१. अँदेहा .... बन्या बञ्चितो दूरमात्मा पोरस्त्य 
२. "भिमुखहसिता र लो . .. . रादिम्‌ एतच्चान्यत्तिरह नस्त्वयि परवश ... 
३. न्दनीयास्य । सन्ध्या .. .. जलेवेः स्वकरमपहरन्त्यब्धिजा सं श्वरा (थ्रीः) 
४. स्वस्ति मानगृहा ... . . दितचित्तसन्ततिलिच्छविकुलकेतुर्भट्टारक (महा) 
५. राजश्रीश्रुवदेवपुरस्सरः सकलजननिरुपद्रवोपायस विधोनापित (मा) - 
६. नसः केलासक्‌टभवनाद्‌ भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्प (पा) - 
७. दानुध्यातः श्रीजिष्णुगुप्तः कुशली, दक्षिणकोलीग्रामे गौटापाञ्चालिका- 
८. ---- गान्कुशलेनाभाष्य समनुदर्शयति विदितम्भवतु भवताम्‌... . 
€. -. -- समधिगतनयविधिज्ञानादुपात्तायती रूपेणानुपमो 
१०. .. - ख्यातो भुशम्पृजितः र, इत्येवम्प्रथितोपि यः प्रियहितम्प्रत्या 
नोलीका पाठ-- 


४०७ 


११. ... - न्वितो .... क्षितौ र बलवतः शब्वन्बभञ्ज स्वयम्‌ इत्थम्(भू) 
१२. (तेन)... --. (ते) नास्मदनुमोदितेन तदात्वायति 

१३. - - .ष्ठान ... व्याप्रियमाणे (न लो) कानुग्रहप्रवतचतसा महासा (मन्त) 
१४. श्रीजीवदेवेन' ययापन्तिजमको भत्तामन्येजाड्वोषकारायाभ्‌- 

१५. . . . पिण्डकदशभागम्प्रत्याकलय्य भवद्भिरेवोपस हर्तव्यः 

१६. .. , श्वरस्वामिनः पुजा पाञ्चालीभोजनञड्च दिवसनियमेन . . . 

१७. - तिलमकप्रतिस स्कारश्च कालानतिक्रमेशैब काय इत्येषो 

१०. स्य पुण्याधिकारो व्यवस्था चास्मत्रसादोपजीविभिरन्यर्वा न कैश्चिदप्य- 
१६. न्यथा करणीया यः कश्चिदेतामाज्ञामतिलङध्यान्यथा कुर्यात्कारयद्वा 

२०. तस्या (स्मदा) ज्ञातिक्रमकुतोवश्यमेव दण्डो विधातव्यो येप्यस्म (दृध्वे) 
२१. (म्भू) भुजो भविष्यन्ति तरप्यात्मीय इव पुग्याधिकारस्मत्कृतप्र . . . 


२२. .... स्य रक्षायामनुपालने च (सतत) मवहितैभवि (तव्यम्‌) 
२३. ... स्यदेव ... 
२४. ... ब्र इति... 
अनुवाद 

21229404 हुनाले टाढैबाट आफू ठगिएं; . . . . .पूर्वतिरको . . . . . हाँसेकी . . . . . , तिमौमा 
बढी लहसिएको हुनाले. . . .. . यो र अरू दिनको तीन पटक... . . सन्ध्यावन्दन गर्नुपरेको छ. . 
पानीद्वारा, . ... हात झिक्ने भएकी विष्णुसहित लक्ष्मीले तिमीहरूको कल्याण गरून्‌ । 

कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट .....- चित्त भएका, लिच्छविकुलका झण्डास्वरूप 


झएका भट्टारक महाराज श्री ध्रुवदेव र उहाँका अघिसरा भई काम गर्ने, सारा जनतालाई उपद्रव 
नभएको पाने उपाय गर्नामा मन लाएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प 
(बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका श्रोजिष्णगुप्तले केलासकट भवन 
(दरबार) बाट दक्षिणकोलिग्राममा गीटापाञ्चालिकहरूलाई. . . . . कुशलमङ्गल सोधेर 
बाटो देखाउनुहुन्छ । तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


244 . « « नीतिका कुरा थाहा पाएका हुन।ले भविष्य सपारेका, बेजोड 
रूप भएका,. . . . . . . - नाउँ चलेका, खूप सन्मान पाएका, यसरी प्रसिद्ध भए पनि जसले 


नोलीको पाठ 
छ त २.---देवेन 
(रा. अ. मा रहेका दुइ प्रतिलिपिमध्ये एउटामा 'श्रीजीवदेवेन' पाठ देखिन्छ ।) 


ड्न्द 


(आफ्नो) प्यारो र हित हुने कुरालाई (वास्ता गरेनन्‌) ।..... ---- पृथ्वीमा ठ्लठूला 
शत्नुहरूलाई आफैले सिद्धचाए। यस किसिमका, वर्तेमानेर भविष्य. ... . सपार्नामा लागेका, 
लोकप्रति अनुग्रह गनामा मन लाएका, महासामन्त श्रीजीवदेवले हास्रो अनुमति लिई तिमीहरूको 
र अरूहरूको पनि उपकारको लागि जुन यो कुलो बनाएका थिए ।. .... - कुतको दश भागको 
एक भाग उठाई तिमीहरूले नै यो सिद्धचाउन्‌।. . ... - नियत दिनमा. . . . श्वर स्वामीको 
पुजा गर्नु; पाञ्चालीलाई ओज पनि खुवाउन्‌; ठीक वेलामा कुलोको मरम्मत पनि गर्नू । 


यो पुण्यको कास र स्थितिबन्देज हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कर्मचारी) - 
हरूले वा अरू कसैले पनि अन्यथा नगर्नु । जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला,हाम्रो 
आज्ञा नाघ्ने त्यसलाई पक्का सजाय गरिनेछ । हामीपछि जुन राजाहरू हुनेछन्‌, तिनीहरूले पनि 
आफ्नो जस्तो संझी पृण्यको काममा हामीले गरेको निगाहको रक्षार थाम्नामा लाग्नुपर्छ । .. . 
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यस अभिलेखको उठानमा लक्ष्मी र विष्णलाई लिएर रचिएको एक प्रोढ पद्च परेको छ। बीच 
बीचमा खण्डित हुनाले त्यस पद्दाको भाव राम्ररी बुझिदैन । सन्ध्यावन्दनको ताकाको कुरालाई 
लिई सो पद्च रचिएको देखिन्छ। यस अभिलेखको शिरोभागमा पनि वैष्णव धर्मसम्बन्धी शङख र 
चक्र अङकित छन्‌ । यस अभिलेखमा तल “. . . श्वरस्वामिनः पुजा कतेव्या ' भनेर पनि लेखिएको 
छ । यसबाट यो अभिलेख रहेको ठाउँको आसपासमा लिच्छविकालमा कुनै नारायणमन्दिर थियो 
भन्ने देखिन्छ । 


यसपछि श्रुवदेव र जिष्णुगुप्तको चर्चा यस अभिलेखमा परेको छ। जनतामा अशान्ति नफैलियोस्‌ 
भन्ने कुरामा जिष्णगुप्त दत्तचित्त थिए भन्ने कुरा उनमा लाइएको सकलजननिर्वद्रवोपायसंविधाना- 
पितमानस' यस विशेषणले दर्शाएको छ । 


ललितपुर भेकको प्रशासनको देखरेखको लागि सामन्त चन्द्रवर्मा निथुक्त भए जस्तै कान्तिपुर- 
भेकको प्रशासनको देखरेखको लागि महासामन्त श्रीजीवदेव नियुक्त थिए । यो कुरा यस अभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ । सामन्त चन्द्रवर्माभन्दा महासामन्त श्रीजीवदेव बढी शक्तिशाली देखिन्छन्‌ । यस 
अभिलेखमा राजाको तफबाट आश्नो वर्णन गराउन जमैवदेवले सकेका हुनाले उक्त कुरा बुझिन्छ । 
नीति जानेका, राम्रा, नाउँ चलेका, स्वार्थ नहेर्ने, लोकको हित गर्नामा लागेका आदि भनौ उनको 
वर्णन यहाँ गरिएको छ। साथै बलवतः शब्नन्‌ बभञ्ज स्वयस्‌' भनी यहाँ लेखाइएको हुनाले उदयदेव- 
लाई धपाई श्रुवदेवलाई गद्दीमा राख्ने काण्डमा यो जीवदेवले जिष्णुगुप्तको साथ दिएको अनुमान 
हुन्छ । यिनमा राजोचित “श्री लागेको र यिनको नाममा देव जोडिएको हुनाले महासामन्त 
श्रीजीवदेव लिच्छविराजवंशकै देखिन्छन्‌ । यसो हुनाले पनि यिनको प्रतिष्ठा बढेको बुझिन्छ । 
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आकाश-खेतीको भर नपरी कुलो बनाई खेतो-पाती बढाउने कुरामा लिच्छविकालका 
शासकहरूले दृष्टि दिएका थिए । यसो हुनाले यस बेलाका अभिलेखमा 'तिलमक' (कुलो) को 
निर्माण गरेको कुराको उल्लेख धेरै पाइन्छ । यस अभिलेखमा पनि राजा श्रुवदेव र जिष्णुगुप्तको 
अनुमति लिई महासामन्त श्रीजीवदेवले कुलो बनाएको कुरा परेको छ। साथै सो कुलोको मरम्मत 
आदिको लागि आयस्ताको बन्दोबस्त यसमा गरिएको छ। यसै प्रसङ्घमा स्थानीय वैष्णव देवता 
--००० ० «श्वरस्वामी' को पुजा गर्ने, पाञ्चालीलाई भोज खुवाउने कुरा पनि यस अभिलेखमा 


नज 
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[१०५ संख्या] 
आदेश्वरको धू वदेव! जिष्णुगुप्तको अभिलेख 


इचङ्गुनारायणस्थानदेखि दक्षिण-पूर्वतिर आदेश्वर-स्थान रहेको छ। त्यहाँ यो अभिलेख 
कुँइएको शिल,पत्र रहेको छ। य उको अभिलेक्व कुंदिएको भाग २५ अङगुल लम्बा,२४ अडगुल 
चौडा छ। यसको शिरोभागमा बसिरहेको बसाहा अङ्कित छ। यहाँ अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


नोलीद्वारा १३ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


मूलपाठ 


१. अं स्वस्ति मानगृहादनेकदिगन्तरप्रथितपृथुपराक्रमो लिच्छविकुलालङ्कारभूतो 
भट्टार-- 

२. कमहाराजश्री भ्रवदेवस्तत्पुरःसरः केलासक्‌ टभवनादस्‌ लभनृपतिगुणावभासि- 

३. तसकलमहीमण्डलो भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः 

४. श्रीजिष्णगुप्तः कुशली छोगुंयु बीसामातलञ्जु ग्रामेषु निवासमुपगतान्कुटुम्बिनः 


प्रधानपु- 
५. रःसरान्कुशलेना(भा)ष्य समाज्ञापयति विदितं भवतु भवतां राज- 
पुतनन्दवमेणा 
६. स्वपित्‌ राजपुत्जिष्णवर्मेणो मातुवंत्सदेव्या श्रात्‌ णाञ्च श्रीभीमवसंप्रभ्‌- 
तोनां स्व- 
७. लोकसुखोपभोगपरम्पराविध्छंदहेतोभंगवतो नाथेश्वरस्य प्रतिष्ठान यत्तदस्यै- 
&. व प्रतिपादनाय विज्ञप्तरस्माभिस्तलञ्जुग्रामर . . . . . . दक्षिणपश्चिमोत्तरा- 
नोलीको पाठ- 


१. रसा. . .सलञ्जुग्रामेषु 
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&. णामद्रिभुङ्घाणाम्पानीयरै ... ... सं ... ... को- 


१०. ट्ढङकृत्वा प्रतिपादितमेव (वेदि)भिर परिपालनीय- 

११. ... प्य्व पा ... त्र (244 

१२. प्रत--प्रतिप ... «.. -.. ङ्च--क्षपयेरति 

१३. -विषाक ... .-. -.- तदनुष्ठानमहेन्तीतिरै नियमोस्य 

१४. ... ... -:. (दूतकश्चात) युवराजश्रीविष्णुगुप्त इति 
अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगृहबाट दिशाको छेउ-छेउसम्म फैलिएको ठूलो पराक्रम भएका, लिच्छवि- 
कुलका गहना भएका, भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराज श्री ध्ुवदेव र उहाँका अघिसरा भई काम 
गर्ने, राजामा हुनुपर्ने ढु्लेभ गुणहरूले पृथ्वीलाई सिंगारेका भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनु- 
ग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथम॥ आराम रहेका, श्रीजिष्णगुप्तले 
कैलासकृटभवनबाट छोगुं, युबीसामा , तलञ्जु गाउँहरूमा बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई 
कुशल मञ्ुल सोधेर आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


राजपुत नन्दवर्माले आफ्ना बाबु राजपुत जिष्णुवर्माको, आमा वत्सदेवीको, श्रीभीसवर्मा 


आदि दाजभाइहरूको स्वगंमा सुखभोगको परम्परा नटुटोस्‌ भन्नाको लागि भगवान्‌ नाथेश्वरको 
जुन. . . . .ठाउँ हो; सो नाथेश्वरलाई तै चढाउन बिन्ति चढाएका हुँदा हामीबाट तलञ्जु ग्राम 


ग्राम. .... दक्षिण, पश्चिम, उत्तरतिरका पहाडका टाकुराका पानी ..... कीट्ट (किल्ला) 
बनाई सुस्पिएको छ। यो कुरा थाहा पाई ..... . पालना गर्नुपर्छे। ...... ...... .. 
कर्मेको फल ......, ...--- गर्नु योग्य छ भन्ने नियम ...... ...... 


यस बातका दूृतक (मार्फत) युवराज श्रीविष्णृगुष्त । 
व्याख्या-. 


राजा श्रुवदेव र जिष्णुगुप्तद्वारा छोगु युवीसामा र तलञ्जुग्रामका बासिन्दाहरूलाई सम्बोधन 
गरी यो अभिलेख राख्न लाइएको हो। यहाँ उल्लिखित “छोगुं ' नासले लिच्छविकालको आथिक 
कुरामा अलिकता प्रकाश पार्छ । लिच्छविकालका अभिलेखमा धानको उल्लेख त प्रशस्त पाइन्छ । 
जग्गाको कुत तोक्दा प्रायः धानकै उल्लेख आएको छ। यसबाट नेपाल-उपत्यकामा लिच्छविकालमा 


नोलीको पाठ- 
१. नामविस्‌ (ष्ट)न्‌ २. ..... भि.... र. तदनुष्--हे---ति. .यमोस्य 
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मुख्य गरौ धानको खेती हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । अभिलेखमा गहुँको सोझै उल्लेख भने 
कते आएको छैन। यस कारण लिच्छविकालमा यहाँ गहुँको खेती हुन्थ्यो कि हुँदैनथ्यो भन्ने प्रश्नको 
उत्तर पाउन मुश्किल थियो । तर यस अभिलेखमा उल्लिखित ग्र।मको 'छोगुं ' नामले उहिलेदेखि 
यहाँ गहुँको खेती पनि हुन्थ्यो भन्ने देखाएको छ। (छो' भनेको गहुँको हो; नेवारी आदि यहाँका 
भाषामा यो शब्द अहिलेसम्म यही अर्थमा प्रचलित छ। “गूं' भनेको डाँडो हो। लिच्छविकालका 
अभिलेखमा ग' को उल्लेख धेरै ठाउँमा आएको छ। नेवारी आदि भाषामा अहिलेसम्म पनि यो 
शब्द कायम छ। विशेषरूपमा गहुँको खेती हुने डाँडोमा बसेको बस्ती हुँदा 'छोगु' ग्राम कहलाएको 
देखिन्छ।  यताभेकमा 'छोठ' भन्ने ठाउँ अहिलेसम्म छ। यस भेकका डाँडोमा अन्तभन्दा गहुँको 
खेती अझै बढी हुन्छ। यो कुरा यस प्रसङ्गमा चाखलाग्दो छ। 


आदेश्वरको महादेव अहिलेसम्म पनि केही प्रसिद्ध छन्‌ । उहिले यहाँका महादेव “नाथेश्वर' 
कहलाएका थिए । राजपुत नन्दवर्माले आफ्ना बाबु राजपुत जिष्णुवर्मा,आमा वत्सदेवी र श्रीभीमवर्मा 
आदि दाजभाइहरूको स्वर्गवास होस्‌ भन्न उद्देश्यले नाथेश्वर महादेवलाई केही जग्गा चढाउन 
बिन्ति गरेका हुनाले सो मञ्ज्र गरी उपर्युक्त ग्रामलाई कोट्ट (किल्ला) को रूपमा परिणत गरी 
सुबिधा गरिदिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। तल्लो भाग अलि फुटेको हुनाले कुरा 
अलि स्पष्ट हुन सकेको छैन तापनि उक्त कुरा बुझ्न सकिन्छ । 
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[ १०९ संख्या | 


केवलपु रको धू वदेव" जिष्णुगुप्तको अभिलेख 


काठमाडौंबाट आठ कोश जति पश्चिमतिर केवलपुर पर्देछ। त्यहाँ बसाहा डाँडो भन्ने ठाउँमा 
यो अभिलेख कुँदिएको शिलापद्व रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३७ अङ्गुल लम्बा, 
२२ अङग्‌ल चौडा छ । यसको शिरोभागमा बसिरहेको बसाहा अङकित छ। यहाँ अहिले संवत्‌ 


देखिदैन । 


'इतिहास-प्रकाश' १ अङकमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापिएको छ । नोलोद्वारा ५४ 


संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


मूलपाठ 


झं स्वस्ति मानगृ॒हात्सक लसत्वानुग्रहाहितमनोनिरभिमानर- 
मणोयचरितलिच्छबिक्ुलकेतुभट्टारकमहाराजश्री न्रुव- 
देवपुरस्सरः प्रजाहितोद्युक्तविशुद्धमानसः प्रभाव (शौय) प्र- 
णतारिमण्डलः गुणेरुपेतोनुपमैरिहात्मवान्‌ प्रिय. . . . 

मपि चन्द्रमा इव सोयमित्थम्भूतः केलासकूट भवनाद्भगव- 
त्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीजिष्णु- 
गुप्तः कुशली नप्पुन्नत्रङ्गनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्कुटु स्बिनः 
कुशलाग्रेसरं समाज्ञापयति विदितमस्तु वो भट्टारकमहारा- 
जश्चीवस्‌ राजश्रीमहोदेवशरीमानदेवश्वीगणदेवास्मत्पिताम- 


« हँश्रीभूमगुप्त इत्येतेः पुवेराजभिरस्मद्ग्रुभिः परानुग्रहप्र- 
. बृत्तितया शिलापट्टकशा (सन-) तयेन वो यः प्रसादविशे (वे) - 
« रनुग्रहः कृतोभूदढ्बान्ध.. . . .नि च द्वादशभागवस्तुतो या-- 
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१३. नि प्रसादीकृतानि के(श्चि)... तया राजभोग्यतामापादितान्य-. 
१४. स्माभिभेवत्साहाय्यादिकर्मेपरितुष्टैः शतद्वयन्नुप्पुन्ने भगव- 

१५. न्नारायणस्वामिनो भवद्भिरेव कारणपुजादिप्रवर्तनाथम्प्रतिपा- 
१६ दितन्दशशतानि भवतामेव पुर्वेराजक्कतव्यवस्थया प्रतिम्‌च्य 

१७. दड्खुट्टार्थादिकरणोयप्रतिमोचनाथे लिङग्वल्शोल्लादीनामप्रव- 
१८. शाय पुवेराजशासनेषु ये प्रसादास्तेषां सर्वेषामेव (युष्म) - 

१६. दतिस ष्टानामनुमतिशासनमिदमस्माभिरपि प्रसादी (कृत-) 

२०. सेवंवेदिभिभेवद्भिरस्मत्रसादप्रतिबद्धजीवनेरन्यैर्वा (न केश्चि-) 
२१. दियमाज्ञान्यथा करणोया यस्त्ेतामाज्ञामतिक्र (स्यान्यथा करि-) 
२२. ष्यते कारयिष्यते वा तस्योत्पथव (तिनः) ... ..- --- 
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२६. ... दण्ड---वि... ये .... ...... 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगह (दरबार ) बाट सारा प्रणीउपर दया गर्नामा मन लाएका, अभिमान. 
नभएका, राम्रो चरित्र भएका, लिच्छविकुलका झण्डास्वरूप भएका, भट्टारक (गद्दीनशीन) 
महाराज श्री थ्रुवदेव र उहाँका अघिसरा भई काम गर्ने, प्रजाको हित गर्नामा लागेको शुद्ध मन 
भएका, प्रभाव (कोश र दण्डद्वारा भएको शक्ति) र शुन्याइँले शत्रुहरूलाई नुहाएका, बेजोड 
गृणहरू भएका, आत्मवत्ता (आफ्नो हित चिन्ने हुन्‌) भएका, प्यारो . . . . चन्द्रमा जस्तै (दुनियाँलाई 
आनन्द दिने), यस किसिमका , भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को 
पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका श्रीजिष्ण्गुप्तले कैलासकटभवन (दरबार) - 
बाट नुप्पुन्न द्रङ्खमा बस्ने, मृखियालगायत ग्‌ हस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ । 
तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । । 


भट्टारक (गह्दीनशीन) महाराज श्रीवसुराज, श्रीमहीदेव, श्रीमानदेव, श्रीगणदेव, हाम्रा 
बाजे श्रीभूमगुप्त आदि हाम्रा मान्य अघिका राजाहरूले अरूहरूको अनुग्रह गर्ने बानी भएका 
हुनाले. . .. . सनद शिलापद्व गरिदिई विशेष निगाहद्(रा जुन अनुग्रह गरिएको थियो; ....-- 
बाह्ल भागको एक भाग वस्तुद्वारा जुन निगाह गरिएका थिए; ..... -...- हुनाले ती सरकार 
लागेका थिए।. तिमीहरूको सहायता आदि कामले खुशी भएर हामीबाट नुप्पुन्न (द्रङ्ग) मा भगवान्‌ 
नारायणस्वामीको नैमित्तिक पुजा आदि तिमीहरूद्वारा नै चलाउनाको लागि दुइ शय तिमीहरूलाई 
दिइएको छ। दश शय (एक हजार) तिमीहरूलाई अघिका राजाले गरेको स्थितिबन्देजअनुसार 
माफी गरी, दङ्खखुटुर्था आदि गर्नुपर्ने काम (विप्टि) म।फ गरी, लिङस्वल शोल्ल आदि अधिकरणले 
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पस्न नपाउने गर्नाको लागि अघिका राजाले गरिदिएका सनदहरूमा जुन जुन निगाह तिमीहरूलाई 
गरिदिइएका थिए; ती सबै थामी यो सनद-पत् हामीबाट पनि निगाह गरी दिइएको छ। 


यो कुरा थाहा पाई तिमीहरू र हाम्रोतर्फबाट जीविका चलाउने (सरकारी कमंचारी) - 
हरूले वा अरू कसैले पनि यो आज्ञा अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; 
ब्ेकाइदा गर्ने त्यसलाई . . . . सजाय (गर्नेछौं) । 
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व्याख्या- 


यस अभिलेखको तल्लो भाग खण्डित हुनाले यसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । यस अभिलेखको 
बेहोरा बिचार गर्दा थ्रुवदेव र जिष्णुगुप्तको संयुक्त शासनकालको उठानतिरको अभिलेख यो हो. 
भन्ने देखिन्छ । 


लिच्छविकालमा नेपाल-उपत्यका राम्ररी आबाद भइसकेको थियो। व्यापारका केन्द्ररूपका 
विकसित बस्ती ख्रङ्गहरू' यहाँ अनेक थिए । यसै गरी उपत्यकाबाहिर पनि त्यस्ता द्रङ्ग थिए 
भन्ने कुराको संकेत यस अभिलेखबाट पाइएको छ । केवलपुर पश्चिम १ नं. धादिङ जिल्लाभित्न 
पर्देछ। पश्चिम जाने म्‌ल बाटो उहिले यता पर्दथ्यो । यसो हुनाले यहाँको “नुप्पुन्न बस्ती विकसित 
हुँदै गयो । वर-परका बस्तीका मानिसहरू यहाँ आई बन्द-व्यापार गर्देथ । यसरी गुलजार 
भई एक किसिमको शहरको रूप लिएपछि “नुप्पुन्न' ले द्रङ्गको दर्जा पायो । यस अभिलेखको 
आधारमा हामी उक्त कुरा बुझ्न सक्छौं । यसरी लिच्छविकालमा नेपाल-उपत्यकाबाहिरको 
अवस्थाबारे यस अभिलेखले केही महत्त्वपूर्ण प्रकाश पारेको छ। 


“नुप्पुच्न निकै पुरानो बस्ती थियो । अघिका लिच्छवि राजाहरूले यस बस्तीका बासिन्दाहरूलाई 
सुबिधा गरिदिई अनेक सनदपत्न गरिदिएका थिए। ती केही भतपूर्वे राजाहरूको नामोल्लेख पनि 
यस अभिलेखमा परेको छ। तिनमा पहिला राजाको नाम “वसुराज' दिइएको छ। “भट्टारकमहाराज- 
श्री' कहलाएका यी वसुराज अवश्य पनि गद्दीनशीन लिच्छवि राजा हुन्‌; यसमा शङा छैन। तर 
पशुपतिको द्वितीय जयदेवको अभिलेखमा भने वसुराजको उल्लेख परेको छैन। लिच्छवि-वंशको 
वर्णन गराई राखिएको त्यस अभिलेखमा प्रथम जयदेवभन्दा पछिका वषदेवभन्दा अघिका बाह्ल 
राजाको नामोल्लेख गरिएको छैन । यस कारण त्यसमा वसुराजको उल्लेख नभएको हो । गोपाल- 
वंशावली र अरू संक्षिप्तवंशावली, भाषावंशावलीमा जयदेवपछिका वषदेवअघिका राजाहरूको 
नामोल्लेख पाइन्छ । नाममा अलि विकृति, क्रममा अलि तलमाथि भएता पनि ती वंशावलीबाट 
यस ताकाका राजाहरूबारे विचार गर्ने केही मदत पाइन्छ । गोपालबंशावलीहरूमा वृषदेवभन्दा 
केही पुस्ता अघिका हरिदत्तका छोरा वसुदत्त थिए भनी लेखिएको छ । यिनै वसुदस नै वसुराज 
हुन्‌ भन्ने देखिन्छ। विचारार्थ गोपालवंशावलीको एक ्रंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ- 


“राजा श्रीहरिदत्तवर्मा वर्षे ४६, तेन हि चतुशिखरप्रदेशं भगवत्‌विष्णुभट्टारकस्य देवालयम्‌ 
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सम्पूर्ण कुतवान्‌। राजा श्रीवसुदत्तवर्मा वर्ष ३७॥” (गो. रा. वं. २४ पत्रबाट) 


यही कुरा अरू संक्षिप्त वंशावली र भाषावंशावलीमा पनि परेको छ । नेपाल-उपत्यकाका प्रसिद्ध 
खार नारायणका मन्दिरको निर्माण हरिदत्तले गरेका थिए भनी सबै वंशावलीकारले एकै मुखले 
बोलेका छन्‌ । इचंगुको ने.सं. ३२० को एक अभिलेखमा पनि “श्वीहरिदत्तभूपतिकृतन्ाराय (णं)' 
भन्ने उल्लेख परेको छ । 


वसुराजपछि यस अभिलेखमा “श्रीमहीदेव' ले नुप्पृ्चद्रञ्गजलाई केही सुबिधा गरिदिएको 
कुरा परेको छ। यी महोदेव प्रसिद्ध प्रयम मानदेवका छोरा हुन्‌ । पशुपतिको अभिलेखबाट 
यो कुरा थाहा पाइन्छ। महीदेवको शासनकाल एक वर्षभन्दा छोटो थियो। यिनका छोरा वसन्तदेघको 
सीतापाइलाको अभिलेखबाट महीदेवले त्यस भेकमा केही बन्दोबस्त मिलाइदिएका थिए भन्ने 
थाहा पाइन्छ । त्यसै गरी नुप्पुन्नद्रङ्गम। पनि महीदेवले जनतालाई केही सुविधा गरिदिई सनदपत्न 
राखिदिएको यस अभिलेखबाट थाहा पाइएको छ। यस कारण 'महीदेव गद्दीमा बसे कि बसेनन्‌' 
भन्ने शडकाको निर्मूल यस अभिलेखले पनि गरिदिएको छ । 


महीदेवपछि मानदेवको चर्चा यस अभिलेखमा परेको छ। यो मानदेव को हुन्‌ भन्ने प्रश्न 
यहाँनिर खडा भएको छ। महीदेवका बाबु मानदेव यी भएका भए महोदेवभन्दा पहिले यिनको 
उल्लेख हुनुपर्थ्यो । त्यसो नभई महोदेवभन्दा पछि यिनको उल्लेख आएको हुनाले 'मानदेवसंवत्‌' 
चलाउने द्वितीय मानदेव यौ हुन्‌ कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


यहाँ उल्लिखित “श्रीभ्‌मगुप्त' लिच्छवि राजा गणदेव आदिलाई गद्दीमा राखी सर्वाधिकार 
हातमा लिई ३३ वर्षभन्दा बढी समयसम्म एक टडकारले शासन गर्ने प्रसिद्ध सहायक शासक 
भोसगुप्त नै हुन्‌ । यिनी जिष्ण्गुप्तका बाजे थिए। यो कुरा यस अभिलेखमा 'अस्मत्पितामह' भनी 
लेखिएको हुनाले थाहा पाइन्छ । जिष्णगुप्तले राज्यमा आफ्नो पुख्र्यौली हकको दावा गरेका 
थिए । पाटन छिन्नसस्ताको अभिलेखमा 'पुण्यान्वयादागतराज्यसम्पत्‌' भनी यो कुरा स्पष्टसंग नै 
उनले लेखाएका पनि छन्‌ । यसो हुँदा उनले आफ्ना बाजे भौमगुप्तलाई पनि पुर्वराज--अघिका 
राजा' को पङक्तिमा यहाँ राखेका हुन्‌ । शासनको दृष्टिले हेर्ने हो भने भौमगुप्त वास्तवमा राजा नैं 
हुन्‌; उनले राजोचित “थ्ी' पनि लिएका थिए । तर आफूलाई विधिपुर्वेक राजाको घोषणा भने 
उनले कहिल्यै गर्ने सकेका थिएनन्‌ । यस कारण उनलाई सोझै वैध राजाको पड्क्तिमा राख्न 
सकिदैन । तर जिष्णुगुप्तले आफू राजासरह भई राज्य गर्ने उनलाई पनि राजाको पङक्तिमा राखनु 
आवश्यक संझेका थिए। यसै हुँदा यहाँ भौमगुप्तलाई पनि पूर्वेराजको पङक्तिमा राखिएको 
हो । परन्तु भट्टारकमहाराजश्चीवसुराजश्षीमहीदेवश्वीमानदेवश्ीगणदेव' सम्म लेखिसकेपछि 
अस्मत्पितामह' भन्न नाता देखाएर मात “श्रीभूमग॒प्त' को उल्लेख गरिएको हुनाले उनी 
'भट्टारकमहाराज' चाहि होइनन्‌ भन्ने संकेत पनि यहाँ गरिएको छ। 


यसरी भूतपुवे राजाहरूको उल्लेख परेको हुनाले विशेष गरेर वृषदेवभन्दा अगाडिका 
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'बसुराज'को अस्तित्वको पृष्टि यताबाट भएको हुनाले यो अभिलेख निकै उपयोगी ठहरेको छ । 


नुप्पुन्न द्रङ्खका बासिन्दाहरुले जिष्णगुप्तलाई सहायता गरेका हुनाले प्रसन्न भई यो सनद 
शिलापत्न गरिदिइएको हो भन्ने भाव यस अभिलेखमा परेको “भवत्साहाय्यादिकर्मपरितुष्टै' पदले 
देखाउँछ । के काममा कुन किसिमको सहायता गरिदिइएको थियो भन्ने चाहि यहाँ स्पष्ट छैन । 
तर उदयदेवलाई धपाई शासनाधिकार हथ्याउने काममा यो सहायता गरिएको हुनुपर्छ भन्ने प्रसङ्ग- 


बाट अनुमान गर्ने सकिन्छ । यसै हुँदा नुप्पुन्न द्रङ्गका बासिन्दाहरूलाई सन्तुष्ट पार्ने यो विशेष निगाह 
गरिदिइएको देखिन्छ । 


नुप्पुन्ने भगवशारायणस्वामिनो भवद्भिरेव कारणपूजादिप्रवर्तेना्थ शतट्ठयं प्रतिपादितम्‌' 
भनो यस अभिलेखमा लेखिएको छ। केवलपुरमा अहिले कुनै नारायणस्थान छैन। यस कारण 
यहाँ उल्लिखित नारायण फहाँका हुन्‌ भन्ने प्रश्न स्वभावतः उठ्छ । यसो अलि गहिरिएर सोचेको 
खण्डमा यहाँ उल्लिखित नारायण प्रसिद्ध चार नारायणमध्येका इचंगुनारायण हुन्‌ भन्ने थाहा 
पाइन्छ । केवलपुर इचंगुनारायणस्थानकै पारिपट्टि पर्देछ । लामौडाँडाको सिलसिला इचंगु- 
नारायणस्थानको नजीकसम्म नै आएको छ । लिच्छविकालमा स्थानको विभाजन प्रशासनको 
दृष्टिले ब्रङ्ग' को अन्तरगत पारी गरिएको हुन्थ्यो । इचंगुनार।यणस्थान त्यस वेला नुप्पुन्व्रङ्गको 
इलाकाअन्तर्गत रहेको बुझिन्छ । यस कारण यहाँको नायरायणस्थानको कारणप॒जा आदिको 
अभिभारा नुप्पु््रङ्गका बासिन्द हरूलाई सुम्पियो र यो अभिलेख पनि नुप्पुभद्रङ्गक मुख्य 
बस्तीमा राख्न लाइयो। चार नारायणको स्थापना निकै अघि भइसकेको देखिएको छ। यसुराजका 
पिता हरिवत्तले चार नारायणस्थानको निर्माण गराई यिनको प्रतिष्ठा बढाएको कुरा हाम्रो यहाँ 
परम्पराबाट चलेर आइरहेको छ । : 


प्रशस्त जग्गाजसीन दिनुका साथै नृप्पृ्चद्रङ्खका बासिन्दाहरूलाई प्रशासनसम्बन्धी केही 
अधिकार पनि सुस्पिएको थियो; लिङ्ग्वल शोल्ल आदि अधिकरणले यहाँ पस्न नपाउने गरिएको 
थियो; वङ्खखुट्टारथा आदि प्राचीनकालदेखि प्रचलित केही विष्टि पनि माफ गरिएको थियो । 


क वन 
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[११० संख्या ] 


बलम्बूको भीमार्जुनदेव -जिष्णुगुप्तको 
अभिलेख 


बलम्ब गाउँको बाहिर उत्तरपट्टि सानो चौर जस्तो ठाउँ छ। त्यहीँ यो अभिलेख कुँदिएको 


शिलापट्ट रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २& अङगुल लम्बा, २२ अङगुल चौडा 
छ। यहाँ संवत्‌ ५५ छ । 
सोलोद्वारा ५१५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


१ 
२ 
दै 
। 1 
ष्र्‌. 
६ 
७ 
दद 
६ 


१०, 


मूल्नपाठ 


« (अं स्वस्ति मानगहाद्‌),.. -.-नो नयनाभिरामो 
«. (लिच्छ) विकुलकेतुभट्टारकमहाराजश्री भौमार्जुन- 
« (देवस्त) त्पुरस्सरः केलासक्‌टभवनादति.. र 


०० ००० य ... लंक्ष्मीपरिष्वङ्गो भगवत्पशुप- 
तिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीजि- 


« ष्ण्‌ गुप्त: कुशली गोनुझवृत्तिभ्जो दिम्वारवत्तिभुजश्च य- 
- थाहेम्प्रतिमान्यानुदर्शयति बिदितं भवतु भवता- 

« मस्मासिर्जोल्प्रिङ्ग्रामे स्वादुशुचिशोतलसलिलाम्मो-? 

« हेजनिकीम्पातयित्वा प्रणालीमस्या एवानुपालनहेतोः गोन्‌- 


ङभूमौर्सरलारासङ्कारयित्वा . . ण्डुदेवकुलदिग्वारवस्तुस- 


नोलीको पाठ- 


१. दभिमतपुण्य, ... २. स्त्रावजनिकीम ३. -मास.... 


४१९ 


११. हित जोल्स्रिङग्रामपाञ्चालिकानां चँलकरर प्रतिमुच्य प्रसादीकृतं 

१२. तस्याश्च गोनुङवत्तः सोमा पश्चिमेन न्हागुंमागेखातकः, उत्तरे- 

१३. ण 'तेडोस्थलदक्षिणखातकः, पूर्वेण नतिदुल्दक्षिणन "कंश्म- 

१४. शानखतकः । तत एव "(न्हागु) मार्गखातक इत्येतत्सोमपरि क्षि- 
११. प्तायाम्भूमावस्मत्त्रसादोप (जीवि) भिर (न्ये) वा न केश्चिदप्यल्पापि पौडा 
“१६. करणया ये त्वेतामाज्ञामतिक्रम्यान्यथाई कुर्युः कारययु- 

१७. वा तानत्य्थंमेव वयन्न मर्षे (यिष्यामो) भविष्यद्भिरपि भृपतिभिः 

१८, पुरवेभूपतिधर्माधिकारानुपालनाद्‌तैभंवितव्यं चिरकालस्थित- 

१६, ये चास्य धर्माधिकारस्य शिलापट्टकशासनमिद दत्तमिति स्वयमाज्ञा 
२०, दूतकश्चात युवराजश्ोविष्ग्‌ गुप्तः स वत्‌ ५५ ग्राशवयुजशुक्लपञ्चम्याम्‌ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानग्ह (दरबार) बाट ....,.. ....- राख्रा, लिज्छविकुलका 
क्षण्डास्वरुप भएका, भट्टारक (गहीनशोन) महाराज श्ीभौमार्जुनदेव र उहांका अघिसरा भई 
काम गर्ने. . . लक्ष्मीले वास गरेका, भगवान्‌ पश्पतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) - 
को पाउको अनुग्रह पाएका, गायमा आराम भएका श्रीजिष्णगुप्तले केलासकूटभवन (वरबार) बाट 
गीनुङ वृत्ति पाएका र विग्वार वृत्ति पाएका (जागोरदार) हरूलाई यथोचित मान गरेर खाटो 
देखाउनुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


हामीले जोल्प्रिङ ग्राममा स्वादिलो सफा चीसो पानी आउने आनन्द दिने घारा बनाएर 
यसैको बचावटको लागि सल्लोको बगेँचा बनाएर. . . .ण्डुदेवमन्दिर्‌ र बिग्वारवस्तुसंहित 
ल्रोल्प्रिङ ग्रामका पार्डचालीभित्रका बासिन्दाहरूलाई चेलकर (कपडाको उत्पादनमा लागेको 
कर) माफी गरिदिई निगाह गरिदिइएको छ। सो गोनुङ वृत्तिको सोमा यस प्रकारको छ- 


पश्चिमपष्टि ह्वागे जाने बाटोको पोखरी, उत्तरपट्टि तेडोस्थलं-दक्षिणको पोखरी, पूर्देषट्टि नतिबुल्‌, 
दकिणरक्ि कंशमशानको पोखरी, अनि त्यहो ह्वागु जाने बाटोको पोखरी । 


यति चारकिल्लाभित्रको यस भूसिमा हाम्रो निगाहले जीविका गर्ने(सरकारी कर्मचारी) - 
हरूले वा अरू कसैले पनि अलिकता पनि दुःख दिनु हुँदैन । जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्लान्‌ 


नोलीको--पाट 
१. तैलकर॑ २. ह्वाशुं- 
$. तँ, ।स्थणं ४. कंशुशान 
१. ततःस...... क ६. मा [ज्ञामुल्लङ) घ्यान्यथा 
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था गराउलान्‌; तिनीहरूलाई अवश्य पनि हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका 
राजाहरूले गरेर गएको घमंको स्थितिबन्देजलाई आदरपुवेक थाम्नुपर्छ। यो घर्मको स्थितिबन्देज 
धेरै कालसम्म कायम होस्‌ भन्नाको लागि यो सनद शिलापत्न गरिदिइएको छ। यो मेरो आफ्नै 
अशा हो । यस बातका दूतक (मार्फत) युवराज श्रीविष्णगुप्त । 

संवत्‌ ५५ आश्विन शुक्ल पञ्चमी । 


व्याख्या- 


संवत्‌ ५४५ को यस अभिलेखमा गद्दीनशीन राजाका रूपमा भमार्जुनदेव देखापरेका छन्‌ । 
यसबाट यस वेला थ्ुवदेवको मृत्यु भइसकेको बुझिन्छ। ध्रुवदेव र भौर्माजुनदेवमा के नाता पर्दथ्यो; 
सो स्पष्ट हुन सकेको छैन । गद्दीमा भौमार्जुनदेव बसे तापनि जिष्णगुप्तको स्थितिमा भने कुनै 
अन्तर आएको छैन। उनो पुर्वेवत्‌ नै संयुक्त राजाका रूपमा शासन गरिरहेका छन्‌ । 


वृत्ति-यो अभिलेख गोनुङवृत्ति पाउने र दिग्वार वृत्ति पाउने अधिकारीहरूलाई सम्बोधन 
गरी राखिएको छ । लिच्छविकालमा सरकारी अधिकारीहरूलाई नगदको रूपमा तलब दिने चलन 
थिएन । उनीहरूलाई वत्ति (जागीर) को रूपमा निश्चित जग्गा दिइन्थ्यो । यस कुराको चर्चा 
पहिले गरिसकेको छ । यस अभिलेखबाट उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ। 'वत्ति' भनेको जागीरको रूपमा 
दिइने निश्चित जग्गा हो भन्ने यताबाट स्पष्ट थाहा पाइन्छ । यस अभिलेखमा 'गौनुङवृत्ति' को चार- 
किल्लासमेत खुलाइदिइएको छ। । 


गोनुङवत्तिको जग्गाभित् बस्ने जनताको सुबिधाको लागि जिष्णगुप्तले रास्रो धारा बनाइ- 
दिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। साथै त्यस भेकका जनतालाई अरू पनि केहो सुबिधा 
गरिदिएको कुरा यसमा परेको छ। 


चैलकर- किरातकालदेखि नै नेपालमा कपडा बुन्ने व्यवसायको जग बसेको थियो । लिच्छवि- 
कालमा पनि कपडा बुख्ने व्यवसाय कायम रह्यो। यसैले त्यस वेलाका अभिलेखमा ठाउँ-ठाउँमा 
'चेलकर' को उल्लेख आएको छ । कपडालाई संस्कृतमा 'चेल' भनिने हुनाले चेलकर' कपडाको 
उत्पादनमा लागेको कर हो भन्ने निश्चित छ। यस अभिलेखमा जोल्त्रिङ ग्रामपाञ्चालीका बासिन्दा- 
हरूलाई चेलकर' माफी गरिदिएको कुरा परेको छ। थानकोटको जिष्णुगुप्तको अभिलेखमा पनि 
श्ैलकर' माफी गरिदिएको कुरा परेको छ। यसबाट बलम्ब्‌, थोानकोटभेकमा कपडा बुन्ने व्यवसाय 
बढी चलेको संकेत पाइन्छ । 


श्मशाव- यस अभिलेखमा गोनुडवृत्तिको चारकिल्ला खुलाउँदा श्मशानको उल्लेख आएको छ। 
बनेपाको शिवदेव ] शंशुवर्माको अभिलेखमा पनि श्मशानको उल्लेख आएको छ। यस अभिलेखमा 
श्मशानको नाम 'कंश्मशान' दिइएको छ । यसबाट निकै अघिदेखि यहाँ श्मशान थियो भन्ने संकेत 
पाइन्छ । यसरी लिच्छविकालका अभिलेखमा श्मशानको उल्लेख ठाउं ठाउँमा आएको हुनाले 
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त्यस बेलाको लोकव्यवहारको अलिकता झलक यताबाट पाइन्छ । त्यस वेला मानिसको मृत्यु हुँदा 
श्मशानमा लगी दाहक्रिया गरिदो रहेछ भन्ने.यसले देखाउँछ । 


खातक- पुष्करिण्यां तु खातं स्यादखातं देवखातकम्‌' अमरकोशको यस उक्तिअनुसार 
खातक' भनेको पोखरी हो । वाचस्पत्य आदि कोशमा 'खातक' को पर्याय परिखा' (खाई) भनेर 
पनि दिइएको छ। बलम्बको यस अभिलेखमा गौन्‌ डवत्तिको चार किल्ला खोल्दा अनेक 'खातक'को 
उल्लेख आएको छ। यहाँ उल्लिखित 'खातक' खाई होइन, पोखरी हो भन्ने कुरा प्रसङ्गबाट थाहा 
पाइन्छ। किनभने वत्ति'रूपको जग्गामा 'खाई' को उल्लेख प्रसङ्गप्राप्त छैन । थानकोटको अभिलेखमा 
“उत्तरण तत्पवेतशिखरमूर्धनि खातक' भन्ने उल्लेख आएको छ । पहाडको माथिल्लो भागमा 
खाईको आवश्यकता नदेखिने हुनाले पनि खातक भनी यहाँ पोखरीलाई नै भनिएको हो भन्ने 
देखिन्छ । यताबाट लिच्छविकालमा बलम्बू भेकमा धेर पोखरीहरू थिए भन्ने कुरा हामी 
थाहा पाउँछौं । 


नजर 
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[१११ संख्या ] 


यङ्गालहिटीको भौमार्जुनदेव : जिष्णुगुप्तको 
अभिलेख 


काठमाडौं लगनटोल यङगालहिटीमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न रहेको छ। यसको 
अभिलेख कुंदिएको भाग ३७ अङगुल लम्बा, १९ अङगुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा बीचमा 
चक्र दुइतिर शङख अङकित छन्‌ । यसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । 

नोलीद्वारा १८ संख्याको रूपमा यो अभिलेख छापिएको छ । 


मृल्पाठ 


१. अँ स्वस्ति मानग्हादभिनवोदितदिवसकराधिकतर- 

२. दीप्तयशो शुमाली लिंच्छविकुलतिलको भट्टारकमहाराज- 
३. शीभीमार्जुनदेवस्तत्सहितश्च नरपतिगुणसम्पद्भूषितो 

४. भ्रि-जागत- शशिशुभाङ्कीतिमच्चेदेधानः मुदितज- 

५. (न)... नमान्य ... रायप्रमथितरिपुपक्षो देशसौख्येक- 
६. चित्तो, भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगहीतो बप्पपादान्‌- 
७, ध्यातः श्रीजिष्णगुप्तः कुशली दक्षिणकोलीग्रामनिवासिनो 
८ ब्राह्वाणप्रधानपुरःसरान्‌ सर्वेपाञ्चालीकुट्स्बिनः कुशलमभि- 
&. घाय समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां यो यृष्माकम्म- 
१०, ल्लकरः पुर्व (राजभि) श्चतुभिस्तास्रिकपणेः प्रतिमु- 


११. क्तोभूदस्माभि ':: -“' (प)णाः प्रतिमुक्ता महलपोतकानाम- 
१२. पि मर्यादा ... -.- लङ्कृत्य यस्चिष्क्रमणनतदपि प्रतिमुक्त- 
१३. म्भट्टाधिकरण ... ..- वस्तु(ना) च यूयन्नानुस्मर- 

१४. णीया इत्य ... ... प्रसादीकृतं शक्तवबाटकरणीय- 
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१४. स्तु (च) तुभि (स्ताम्रिक) पण : प्रतिमक्तो. . .त्पन नदीदेवकुलप्रासाद- 
१६. स्य-त्य,... -..- पुरुष... ... जातीय 

१७. कालधर... यज्यते स ...द्भिर ...... कता... 

१द. धनीय. .. सादाशी ::- य इन-प.. 

१९. वः प्र(सादः) कृ(त) ... .... (द) 

२०. क्षिणकोली ... 

२१. ष्यते ... 

२२. विभि 

२३. नीय 

२४. ति. इ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । मानगह (दरबार) बाट भरखर उदाएको सुयंको किरण (घाम) भन्दा 
बढ्ता चहकिलो कीति भएका, लिच्छविकुलका टीका जस्ता भएका भट्टारक (गह्दीनशीन) महाराज 
श्रीभीमाजुनदेव र उहाँका साथमा रही काम गर्ने, राजामा हुनुपर्ने गुणहरूले सिगारिएका. . . 
' चन्द्रमाको किरण (जून) जस्तो सफा कीति भएका, जनतालाई खुशी पारेका. . , . मान गर्न 
लायक. ..... शत्नुहरूलाई सखाप पारेका, देशलाई सुखी बनाउन एकचित्त भई लागेका, भगवान्‌ 
पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम 
रहेका श्रीजिष्णगुप्तले दक्षिणकोलौग्राममा बस्ने बाह्याण, मुखियालगायत सबै पाञ्चालीभित्का 
गृहस्थीहरूलाई (पाञ्चालीका सदस्य र अरू बासिन्दाहरूलाई ) कुशल -मञ्झःल सोधेर आज्ञा गर्नु- 
भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


पहिलेका राजाहरूबाट तिमीहरूलाई मल्लकरमा चार तामाका पण माफी गरिदिइएको 
थियो; हामीबाट (अहिले)... .... पण माफी गरिदिइएको छ । मल्लका बच्चाहरूको 
पनि स्थितिबन्देज,...... ......- जुन निस्कनु, त्यो पनि माफी गरिएको छ । 
भट्टाधिकरणले, ... ..... वस्तृद्ारा तिमीहरूउपर संझना राख्न पाइँदैन (तिमीहरूसंग 
ती वस्तु लिन पाइँदैन) भन्ने निगाह गरिएको छ। शक्तबाट-करणीयमा (विष्टिरूपको करविशेषमा ) 
चार तामाका पण माफी गरिदिइएको छ। ........ .....०० नदी देवमन्दिरको . . . 
त र निगाह गरिएको छ। ,..... . . . . -बक्षिणकोलोग्राम .. .... 


व्याख्या 
लिच्छविहरू आफूलाई 'सूर्यवंशी' भन्दथे। पशुपतिको जयदेवको अभिलेखमा 'सूर्यवंश' कै 
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नामान्तर लिच्छविवंश हो भनी स्पष्टसंग लेखिएको छ। यसो हुनाले यस अभिलेखमा भौमार्जुनदेवको 
वर्णन गर्दा सुयंको किरण जस्तो कोति भएका भनी लेखिएको छ। जिष्णगुप्तहरूचाहि आफूलाई 
“चन्द्रवंशी' भन्दथे । थानकोटको अभिलेखमा आफूलाई 'सोमान्वयभूषणः' भनी जिष्णुगुप्तले 
स्पष्टसंग लेखाएका छन्‌ । यसै हुंदा यस अभिलेखमा जिष्णगुप्तको वर्णन गर्दा “चन्द्रमाको किरण 
जस्तो कीति भएका' भनी लेखिएको छ। यसरी शासक-खलकलाई सूर्यवंशी र चन्द्रवंशी दुइ 
शाखामा विभक्त गर्ने परिपाटी लिच्छविकालमै देखापरिसकेको थियो । 


भीमार्जु नदेव स्थापनाका राजा मात्र हुन्‌; यस वेला हर्ताकर्ता भई शासन चलाउने वास्तव 
राजा त जिष्णुगुप्त हुन्‌ भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ। यहाँ भौमार्जुनदेव र जिष्ण- 
गुप्तमा लागेका विशेषणहरू दाँजेर विचार गन्यौं भने उक्त कुरा स्पष्ट देखिन्छ । 


यस वेलासम्ममा २ णकोलीग्रामको विकास एक किसिमको शहरको रूपमा भइसकेको 

थियो । यसी हुनाले दछि कोलौग्राममा अनेक पाञ्चाली कायम थिए । दक्षिणकोलौग्रामका 
ती सबै पाञ्चालीहरूलाई सस्बोधन गरी यो अभिलेख लेखिएको छ ॥ यसमा मल्ल रे मल्लका 
बच्चामा लागेको करको दर कमो गरी सुबिधा गरिदिएको कुरा परेको छ। पहिले मल्लकर 
१६ पण जति लिइन्थ्यो; जिष्णुगुप्तभन्दा अघिका शासकले दक्षिणकोलौग्रामभित मल्लकरमा कमी 
गरिदिएका थिए । अब जिष्णगुप्तले पनि त्यसमा केही कमी गरिदिए । यहाँ भट्टाधिकरणले 
उठाउने वस्तुविशेष पनि माफी गरिदिइएको छ। साथै 'शक्तबाट' नामक स्थानीय विष्टिरूपको 
करविशेषमा पनि चार तामाका पण माफी गरिदिइएको कुरा यसमा परेको छ। 


दक्षिणकोलीग्राम उपत्यकाका प्रमुख बस्तीमध्ये पर्ने हुनाले त्यहाँका जनतालाई हात्त लिन 
जिष्णुगुप्तले यसरी सुबिधा गरिदिएको बुझिन्छ । यस अभिलेखको तह्लो भाग फुटेको हुनाले 
त्यहाँनिरको कुरा अलि अस्पष्ट छ । 


लज 


लि. झर. क. भई डर 


[११२ संख्या] 


पशुपति छत्रचण्डेश्वरको अभिलेख 


पशुपतिनाथको मन्दिरसंगै दक्षिण-पुर्वेपट्टि छतचण्डेश्वरको मूति छ । सो मूतिमै जोडी 
राखिएको स्तम्भमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३६ अङगुल लम्बा, 
& अझ्ग्‌ल चौडा छ। यहाँ अहिले संवत्‌ देखिदेन। 


भगवानूलालद्वारा ११ संख्याको रूपमा यो अभिलेख छापिएको छ। नोलोद्वारा ५४ संख्याको 
रूपमा यो छापिएको छ। '“पूणिमा' १४ अङकमा मैले पनि यो छपाएको छ्‌ । 


सलपाठ 
७ 


- सम्यग्जञानादियुक्तः सक- 

« (ल)गुणगण क्षोभयित्या प्र- 
(धा) नम्‌ ब्रह्यादिस्थावरान्त- 
ञ्जगदिदमखिलं योस_ज- 
द्विश्वरूपम्‌ । ग्राजीव्यं सव्वं- 
पुंसाङ्गिरितर्गहनं यः करो- 
त्येकरूपम्‌ पायात्सोद्य प्रस- 

श्ः स्मरतनुदहनश्छतच- 

« ण्डेश्वरो वः । स्वस्ति जिष्ण्‌ गुप्त- 
« स्य प्रवद्धमानविजयराज्ये ग्रा- 
« चार्यमगवत्रनद्देनप्राणको- 

« शिकेन भगवतः श्छवण्डेश्वरस्य 
« “कँग्रासे प्रणालिकायाश्च ख- . 
- (ण्ड) स्फुटितसमाधानार्थमुदि- 


द्र की दु ९ न दण पै 


नत त्छ "2 
दछ दु? ० क? उौँ 


नि न्छै 
७८ «८७४ 
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१५. (श्य) मुण्डश्ङखलिकपाशुपताचां- 
१५. यंपर्षदि वाराहस्वामि उस 
१७. सोम-क्रसोमखड्कानाञ्च ग्रशी- 

१८, (ति)-पिण्डकमानिकानां भू प्रतिपादि- 
, १&. ताः (ता) साम्प्रदेशा लिख्यन्ते पिख्‌- 
२०. ग्रामे मा १० षाफनादूलके मा २० 
२१. पाग्मके मा ५ पोग्रामे मा २ ख्‌- 
२२. लप्रिङग्रामे मा & भूयो मा १५ वि- 
२३. ङशतिकयेते श्रथान्याश्चतुविम्शतिकया 
२४, -यच्च के ... अत्र विशतिमानिका 

२५. -मासवद-शेषाः शृङ्खलिकपा- 
२६. . . -मा- वाराहस्वामिप्रभुतिभि- 
२७. . . .योक्तव्या पालनयोज्यं देश- 

२६. -. ,कि-न स्तम्भलिखित 


००9० ०99० 


अनुबाद 


सबै गुणहरू (सत्त्, रजः र तमः) को जमोठ भएको प्रकृतिलाई खल्बल्याएर जसले ढुङ्गा 
- झारपातलगायत ग्रह्यासम्मको अनेक रूप भएको सारा संसारलाई बनाउनुभयो; मानिसहरूको 
_ जीवन चलाइदिने पहाड, रुख र वनलाई जसले एकै नाससंग बनाइरहनुभएको छ; कामदेखको 
शरीरलाई भस्म गराउने, सम्यरज्ञान आदिले परिपुणं भएका उहाँ छव्चण्डेश्वरले खुशी भएर 
तिमीहरूलाई रक्षा गरून्‌ । 


कल्याण होस्‌ । जिष्णुगुप्तको उन्चति गर्दै गइरहेको विजयराज्यमा आचार्य भगवत्रनदेन प्राण- 
कौशिकले भगवान्‌ छवचण्डेश्वर र-क्ग्राममा रहेको धाराको टुटफुट हुँदा मरम्मतको लागि 
मुण्डश्ङखलिक (मुण्डमाला लाउने) पाशुपत सम्प्रदायका आचार्यहरूको संघलाई र वाराहस्वामी, 
उपसोम -क्रसोम खड्कहरूलाई समेत गरी असी मानिका कुत आउने खेत दान दिइयो । 
तिनका ठाउं लेखिन्छन्‌- 


पिख्‌ ग्राममा १० मानिका, घाफनादूलकमा २० मनिका, पागुंसकमा ५ मानिका, पोग्राममा 
२ मानिका, खूलप्रिदद्माममा € मा निका फेरि १५ मानिका, यी बीस बीसको हिसाबले दिइएका 
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छन्‌ । अब अरू चौबीस चौबीसको हिसाबले, ..... ...... यहाँ २० मानिका, ..., 
जम्मै शृडखलिक पा(शुपत) ...... वाराहस्वामी आदिले काममा लाउनुपर्छ। पालन... . . 
सक वन स्तम्भमा लेखियो । 


व्याख्या- 


यस अभिलेखमा गद्दीनशीन राजाको नामोल्लेख भएको छैन । 'जिष्णृगुप्तको विजयराज्यमा' 
भन्ने उल्लेख माद्व यस अभिलेखमा परेको छ। यसबाट झ्वाट्ट हेर्दा यस वेला जिष्णुगुप्तले स्वतन्त्र 
राजाका रूपमा एक्लै नै राज्य गरे कि भन्ने देखिन्छ।॥ तर थानकोटको जिष्णुगुप्तको अभिलेखबाट 
अन्तिम समयसम्म पनि गद्दीमा भौमारजुनदेव नै थिए भन्ने देखिएको हुनाले जिष्णुगुप्तले स्वतन्त्र 
राजाका रूपमै एक्लै राज्य गरेका थिएनन्‌ भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ। कति भने गद्दीनशीन राजा 
स्थापनाका मात्र थिए; सबै राजकाज यस बेला जिष्णुगुप्तले नै चलाएका थिए, जिष्णुगुप्तले 
स्वतन्त्र राजाले जस्तै आफ्नै नाममा टकसमेत ढाल्न लाएका थिए । उनका पक्षमा मानिसहरूले 
जिष्णुगुप्तको महत्त्वाकाङक्षा बुझेका थिए । यसो हुँदा उनलाई प्रसन्न पार्न स्वतन्त्र राजाको रूपमा 
उनी एक्लैको वर्णन यहाँ गरिएको हो । : 

भक्तिप्रधान शैवधरमंमा पछि निक अन्तर आयो; साधना र अनुष्ठानको महत्त्व बढघो; अनेक 
सम्प्रदायको जन्म भयो; तिनमा पाशुपत सम्प्रदाय पनि एक मुख्य सम्प्रदाय हो । लिच्छविकालमा 
विशेष गरेर थंशुवर्माको समयदेखि यसको लोकप्रियता हाम्रो यहाँ निकै बढ्यो । पशुपतिको 
आसपासमा र अस्त पनि ठाउँ-ठाउँमा पाशुपत सम्प्रदायका मण्डली (संघ) कायम हुन थाले । 
लरेन्द्रदेवको पाटन गैह्वीधाराको अभिलेखमा पशुपति वाग्वतीपारि रहेको पाशुपत-मण्डलीको 
उल्लेख आएको छ। यस अभिलेखमा पनि 'मुण्डश्डखलिकपाशुपताचायंपरिषद्‌' को उल्लेख 
छ। अरू पाशुपत--संघको उल्लेख पनि अभिलेखमा आएको छ। 


भगवत्रनर्देन प्राणकोशिक त्यस बेलाका पाशुपत सम्प्रदायका प्रतिष्ठित आचार्य थिए । अर्को 
अभिलेखमा उनलाई “वर्णाश्नमोद्वासित' भनी लेखिएको हुनाले उनी घर-बार त्यागका 
संन्यासी थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। साथै छतचण्डेश्वरको, धाराको मरम्मत गर्ने पाशुपत आचा्य- 
संघलाई जस्गा दान दिएका हुनाले उनी सम्पन्न थिए भन्ने देखिन्छ । शायद यिनले जिष्णुगुप्तको 
दरबारमा प्रतिष्ठा पाएका थिए कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


मृत्युउपर विजय पाउन योगी, संन्यासीहरूले साधनाका अनेक मागं,अपनाएका थिए । यसै 
प्रसङ्गमा मुण्डमाला लाउने संन्यासीहरू देखापरे । साथै मुण्डमाला लाउने उग्ररुपका महादेवको 
सिर्जेना गरियो । झ्ंशुवर्माको सांगाको अभिलेखमा “रगत टप टप चुहुने मुण्डमाला'लाएका महादेवको 
स्तुति गाइएको छ । 
यस अभिलेखबाट लिच्छविकालमा सोमसिद्धान्तका अनुयायीहरूको अस्तित्वको पनि संकेत 
' पाइन्छ। पाशुपतसम्प्रदायका अरू शाखाले पनि यहाँ प्रश्रय पाएको देखिएको छ । 
004 


्४र्द 


[११३ संख्या] 
पशुपति छनत्रचण्डेश्वरको अभिलेख 


पशुपतिनाथको मन्दिरसंगै दक्षिण-पूर्वेपट्टि छवचण्डश्वरको मृति छ । त्यसको पादपीठमा 
यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २६ अङगुल लम्बा, ३ अङगुल चौडा 
छ। यसमा संवत्‌ छैन। 


नोलीद्वारा ६० संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट 
यसको पाठ पढ्न मदत पाइन्छ। 


सलपाठ 
७ 
१. ' उ» सम्यग्धमेपदानुरक्तमतिमद्वर्णाश्रमोद्वासितोर 
_१.(क) आ्राचार्यो भगवत्रनदेन इह श्रद्धान्वितोचीकरत्‌ 
२. --पाति गुणानुरक्षितजनेरै श्रीजिष्णगुप्ते महीम्‌ 
२.(क) शम्भोरावरणरै सुरासुरगुरोस्स सारपाशच्छिदः ॥ 
अनुवाद 


अं । गुणद्वारा जनताको रक्षा गरेका, श्रीजिष्णगुप्तले शासन गरिरहनुभएको वेलामा धर्ममा 
राम्ररी रतिएको बुद्धि भएका, वर्णाक्षमदेखि प्रव्रजित (संन्यासी) आचायं भगवत्प्रनर्दनले देवता र 
दैत्यका गुरु भएका, संसाररूपी पाशोलाई चुंडाल्ने महादेवकहाँ यहाँ पर्खाल लाउनुभयो । 


नोलीका पाठ- । 
१. अँ सम्यग्धमपदानुरक्तपरम. ......... 


२. कृत्वा पाणि-नु--... . 
३. न" " बरणं 


व्याख्या 


माथि गएको स्तम्भलेखमा जस्तै यस अभिलेखमा पनि आचार्य प्रनदैनले शासकका रूपमा 
जिष्णुगुप्तको मात्र चर्चा गरेका छन्‌ । यसबाट आचाय प्रनदेन जिष्णुगुप्तप्रति कृतज्ञ थिए; उनका 
पक्षपाती थिए भन्ने संकेत पाइन्छ। घर--बार छोडेका संन्यासी उनी थिए तापनि सम्पन्न थिए 
भन्ने कुरा यस अभिलेख्जबाट पनि थाहा पाइन्छ । यस अभिलेखमा उनले पशुपतिनाथको चारैतिर 
पर्खाल लाएको कुरा लेखिएको छ । 


मल्लकालको अन्तिम समयतिरसम्म पनि पशुपतिनाथका पुजारी संन्यासी हुन्थ। यस परम्पराको 

आधार लिच्छबिकालसम्म पुगेको थियो कि भन्ने देखिएको छ। आचार्य प्रनदैन पशुपतिनाथका 

' पुजारी नियुक्त गरिएका थिए कि भन्ने अनुमान हुन्छ । यसै हुँदा उनले पशुपतिनाथको चारैतिर 

पर्खालले बार्ने लाएको बुझिन्छ । साथै संन्यासी भईकन सम्पश्च हुनामा पनि यही कारण रहेको 
ब्रुझिन्छ । 


४३० 


[११४ संख्ग्रा ] 


नीलवाराहीको अभिलेख 


भ. पु. इ. बोडेबाट पाउभर जति उत्तरतिर नौलबाराहीको प्रसिद्ध स्थान छ। त्यहाँ देवताको 
मूतिसंगै भुइँमा सुताएर यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा राखिएको छ । यो अभिलेख खण्डित छ । 
आधाभन्दा बढी भाग अहिले त्यहाँ छैन । अहिले पाइएको खण्ड १६ अङगुल लम्बा, ७ अङगुल चौडा 

छ। पाप्रो उप्केको हुनाले यसमा पनि केही अक्षर नष्ट भइसकेका छन । 


पूणिमा' १३ अङकमा मैले यो अभिलेख छपाएको छु । 


मपाठ 
१. ... 2, ७२ र्य्या श्रीकलहाभिमानिनृपतिम्रातृस्नुषा 
र 42 किरणाङ्कोति वितत्याभवन्मृत्योयो वन एव कण्ठवि 
३. --. भट्टा ...। याप्रिड्डग्रामे स्थितवति रिपुन्मलनादीकितेच्छ कोशम्फेन्य (? ) 
४. ..- भास्वद्गुणगणवति क्ष्मापतौ जिष्णुगुप्ते ।॥ आापिप्याययिषुस्तमूजित- 


गुणप्रोन्मीलिता 
५. ..- तेनात्मजम्‌ भक्त्या सम्पगचीकरद्बुधमनःस्वच्छाम्प्रणालीमिमाँ लक्ष्मी स- 
ज्जनस श्रया 


६.८. - पञ्चाशन्मानिकासितपिण्डकम्‌ वैद्यमद्गुदिवासिभ्यो भक्त्या 
लुन्मीप्रदेशजस्‌ 

७. -.. ककटक रविः । दुप्रङगामनिवासिभ्यो गौष्ठिकेभ्योथ मानिकाः 

त .--.००० तैः शौर्णा बेदयितव्या च वेद्यमद्गुदिवासिभिः 

€. ... -.. -.. .. , दिवा ग्रयने ॥ 


३१ 


अनुवाद 


क श्रीकलहाभिमानी राजाका भाइको बुहारी. . . . . .। सफा कीति फिजाएर. . . 
जवानीमै मृत्यु भयो ! 
याप्रिङ ग्राममा बसेका, शत्रुलाई सखाप. पानलि मनसाय प्रकट भएका, ...... ठूलठूला 


गुणहरू भएका जिष्णगुप्तले शासन गरिरहनुभएको वेलामा. . . . . . 


उहाँको भलो होस्‌ भन्ने चाहने भएकी, असल गुणहरू भएकी. . . . . . तिनले छोराद्वारा 
विद्वान्‌को मन जस्तै सफा यो धारा भक्तिपुर्वेक राम्ररी बनाउन लाइन्‌ . .... . । 


५० मानिका कुत आउने लुन्थ्री प्रदेशको खेत तिनले वद्यमद्गुदिमा बस्नेहरूलाई दिइन्‌ । 
. - «अनि दुप्रङ्ध ग्राममा बस्ने गौष्ठिक (गोष्ठीका सदस्य --गुठियार) लाई . . . मानिका दिइन्‌ । 


यो धारा बिग्रधो भत्क्यो भने तिनीहरूले र वैद्यमद्गुदिमा बस्नेहरूले हेरविचार गर्नुपर्छ । 


ठ्याठ्या- 


प्रौढ पद्यमा लेखिएको यो अभिलेख सम्पूण पाइएको भए यसको महत्त्व अर्कै हुने थियो। 
बचेको यति भागबाट पनि तात्कालिक अलिकता कुरामा प्रकाश पार्ने सामथ्यं यस अभिलेखमा 
अझै बाँकी रहेको छ। 


अंशुवर्माले आफ्नो आदशंअनुसार “श्रीकलहाभिमानी त्ट्लक्ष्मीसंग कलह गर्ने गर्व गर्ने भन्ने 
उपनाम लिएका थिए। पछि उनी यही नाउँले प्रसिद्ध भएका थिए। यस कुराको पुष्टि यस 
अभिलेखमा उल्लिखित 'श्रीकलहाभिमानीनृपति' पदले पनि गरेको छ। 


यस ताका संयुक्त राजाका हेसियतले हर्ताकर्ता भई जिष्णगुप्तले शासन गरिरहेका थिए । 
गद्दीनशौन राजा भमार्जुनदेव नाम मात्रका राजा थिए। यसो हुनाले यस अभिलेखमा जिष्णुगुप्तको 
मात्र प्रशंसा गरिएको हो; उनलाई राजोचित “क्ष्मापित' विशेषण यहाँ लाइएको छ। यो 
अभिलेख राख्न लाउने परिवार जिष्णुगुप्तको पक्षपाती रहेको देखिन्छ। 


यस अभिलेखमा धारा बनाएको कुरा परेको छ तथा सो धाराको मरम्मतको लागि गृठी 
राखिदिएको कुरा परेको छ । नीलवाराहीसंग यस अभिलेखको सम्बन्ध देखिदैन । नीलवाराही- 
स्थानको दक्षिणपट्ठि पुरानो धारा थियो; अहिले सो पुरिएको छ भन्ने सुनिन्छ । सोही धारासंग 
यस अभिलेखको सम्बन्ध हुनुपर्देछ भन्ने अनुमान हुन्छ । 


0000 


४२२ 


[११५ संख्या] 


थानकोटको भौीमार्जुनदेव- जिष्णुगुप्तको 
अभिलेख 


थानकोट नारायणटोलमा पाटीनिर यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ।॥ यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग ४८ अङ्गुल लम्बा, २१ अङगुल चौडा छ। यस अभिलेखको शिरोभागमा 
बीचमा चक्र र दुइतिर शङख अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ ५७ छ| । 


लेभीद्वारा १६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा १६ संख्याको रूपमा यो 
प्रकाशित भएको छ। 'पूणिमा' ८ अङकमा गौतसवच्न वज्राचार्यद्वारा पनि यो छापिएको छ । 


म्‌ल्पाठ 


१. अं तर्जन्या कर्णकण्ड्त्युपशमनसुखोन्मीलिताधंक्षणस्यर 

२. श्रीनिःसङ्गोपगृढस्तनकलशयुगस्पशंरोमाङडिःचतस्य' 

३. मायास्‌_प्तो स्थितस्य स्फुटजलधिजलक्षालिताङ्गस्य शोरेःरै 

४. भयात्पर्यस्तहस्तस्थगितमुखशशि श्रेयसे जम्भितं वः" छ 

वै यस अभिलेखको संवतृको अङक अलि अस्पष्ट छ । यस कारण यसको संवत्बारे केही श्रम 
पने गएको थियो । नोलीले यहांको संवत्‌ ५६ पढ्नुभएको छ। तर यहां संवत्‌ ५७ हो भन्ने 
टुङ्गो लागिसकेको छ। 'पूणिमा' २० अङकका १०५२--०३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


नोलीका पाठ- 
१. औँ तजे-कर्णकण्ठ-प- -हसुखोन्मीलिता---- 
२. श्रीनिःस्वंगपगूढस्तनकलशयुगस्यागः 
३. -स्थित---जलघधिजलक्षातिताङ्गस्य शौ- 
१.1 


. "त्पयं---स्थगितसुखगति श्रेयसे जुम्भितँ वः 


बि, प्र, फ, ४५ ड्ड 


29 
रि 
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स्वस्ति मानग॒हात्सिङघासनाध्यासिकुलकेतुभट्टारकश्रीभीमा (जँ) - 


« नदेवस्तत्पुरःसरः कैलासक्टभवनात्सोमान्वयभूषणो 

« भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगहीतो बप्पपादानुध्यातः श्री- 

. जिष्ण्‌ गुप्तदेवः कुशली थेञ्चो'ग्रामनिवासिनः कुटुंबिनो यथा-- 
. प्रधानङकुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां (य) 


(था) स्मज्येष्ठप्रपितामहमानगुप्तगोमिकारितपुष्किरिणीमु- 
दिश्य ग्रामस्योत्तरण पर्वेतभूमिश्चोख्परानामधेयचैलकर- 


. म्प्रतिमुच्य दत्ता तस्याश्च कालान्तरण शासनान्तर्भावमभूत- 


(द) वेत्य प्रपितामहकृतज्ञतयास्माभिरिदं शिलापट्टकशास- 
(नञ्चि) रतरकालस्थितये दत्त सीमा चास्य उत्तरपुर्वंण पुर्वे- 


. ण शिखरोपयंधोगो मिष्वातकसनुसृत्य पश्चापानीय- 

« पातः पुर्वेदक्षिण येब्रेखरो दक्षिणन थम्बिदुल्‌ ततोनुसृत्य 

« दक्षिण नेव स्‌रिसिबत्ती दक्षिण न नदी दक्षिणपश्चिमेन श- 

. लङखा पश्चिमेन खातकस्ततोनुसृत्य पहञ्चो ततो लुम्बञ्चो उत्तरे- 


ण तपपर्वेतशिखरमूर्धेनि खातकस्ततो यावत्स एवोत्तरपुर्वे- 
खातक इति ग्रन्यश्चास्माभिः प्रयोजनान्तराराधितैभँवतां ग्राम- 


. णिवासिनाँ कुटुस्बिनाम्प्रसादविशेषो दत्तो दक्षिणकोलिग्रामे 


गोयुद्धे गोहले गोहले यद्देयमासीत्तस्याधेंम्प्रतिमुक्तं सि- 


« करे च येन कार्षापणन्देयन्तेनाष्टौ पणा देया येनाष्टौ 


पणा देयं तन पणचतुष्टयं मल्लकरे च पणचतुष्ट- 
यन्देयमिति यस्त्वेतामाज्ञामुल्लंघ्यास्मत्रसादोपजी- 
व्यन्यो वा कश्चिदन्यथा कुर्यात्कारयेद्वा तम्वयन्च (म)- 
षेयिष्यामो भविष्यद्भिरपि भूपति(भि): पूर्वराज (कु) 


२८. तञज्ञतया धर्मापक्षया चे शासन प्रतिपालनी- 


००७ ०७ 
5740? 


यं दृतकश्चात युवराजः श्रीविष्णगुप्तः 
संवत्‌ ५७ काति (क) 'शुक्लदिवाद्वितीयायाम्‌ 


नोलीका पाठ" 
१. - ञ्चेग्राम 
२. -----शुक्ल 


४३४ 


अनुवाद 


खोरी झौंलाले कान कन्याउँदा भएको सुखले आधा आँखा चिम्लिरहेका, लक्ष्मीलाई ंगाल्दा 
दुइ स्तनको स्पशंले रोमाञ्चित भएका , समुद्रको सफा पानीले जिउ भिजेका, अधेनिद्रामा 
रहेका विष्णुले हर्थुङ्गोले मुख छोपीकन गरिएको हाइले तिमीहरूको भलो गरोस्‌ । 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट गद्दीनशीन कुलका झण्डा जस्ता भएका भट्टारक 

(गद्दीनशीन) श्रीभोमार्जुनदेव र उहाँका अघिसरा भई काम गर्ने, केंलासकूटभवनबाट भगवान्‌ 

पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम 

. रहेका, चन्द्रवंशी श्रीजिष्णगुप्तदेवले थेञ्चोग्राममा बस्ने मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल 
मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


हाम्रा जेठा बराज्य्‌ मानगुप्त गोमीले बनाउनुभएको पोखरीको निमित्त ग्रामको नजीकै 
उत्तरतिर रहेको डाँडो 'चोख्परा' भन्ने चैलकर (कपडाको उत्पादनमा लागेको कर) माफी गराएर 
दिइएको थियो। तर त्यो जग्गा कालान्तरमा सरकार लाग्यो । त्यो कुरा थाहा पाएर हामीले आफ्ना 
बराज्यूको कुति संझेर धेरै कालसम्म रहिरहोस्‌ भन्ने विचारले यो सनद शिलालेखमा कुँदाएर 
राखियो । 


-यसको सीमा यस प्रकारको छ-उत्तरपुर्वे र पुर्वेपट्टि डाँडोको चुचुरोमनितिरको 'गोमी' पोढरीको 
किनारै किनार पानी खस्ने ठाउँसम्म पुर्वेदक्षिणपट्टि यंग्रेंखर, दक्षिणपट्टि थस्बिदुल, त्यतैतिरबाट 
लागौ दक्षिणपट्टि सुरिसिवत्ती, दक्षिणपट्टि खोला, दक्षिण-पश्चिमपट्टि शलङखा, पश्चिमपट्टि पोखरी 
त्यतैतिरबाट लागी पहञ्चो त्यसपछि लुम्वञ्चोसम्म, उत्तरपट्टि त्यही डाँडोमाथिको पोखरी, 
त्यतैतिरबाट लागी उही उसरपुवंको पोखरीसम्म । 


कामविशेषले प्रसञ्च भएका हामीबाट तिमीहरूको ग्राममा बस्ने गृहस्थीहरूलाई अर्को विशेष 
निगाह पनि गरिदिइएको छ। दक्षिणकोलौग्राममा हुने गोयृद्धम। एक एक हलो जग्गामा जो बुझाउनु 
पर्ने थियो; त्यसको आधा माफी गरिएको छ। “सि' भन्ने करमा पनि जसले १ कार्षापण बुझाउनु- 
पर्थ्यो; त्यसले ५ पण ढुझाउन्‌ । जसले आठ वण बुझाउनुपर्थ्यो; त्यसले चार वण बुझाउनू । 
समल्लकरमा पनि ४ पण बुझाउन्‌ । 


हाम्रो यस आज्ञालाई हाम्रो निगाहबाट जीविका चलाउने (सरकारी कर्मचारी) वा अरू 
कसेले नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । पछिका राजाहरूले पनि 
पहिलेका राजाहरूले गरेर गएको कृतिलाई संझेर तथा धमंको वास्ता राखेर यस आज्ञाको प्रतिपालना 
गर्नुपर्छ । 

यस बातका दूतक (माफत) युवराज श्रीविष्णुगुप्त। संवत्‌ ५७ कातिक शुक्ल द्वितीया । 
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व्याख्या-- 


यस अभिलेखको उठानमा अर्धनिद्रामा रहेका भगवान्‌ विष्णुको सफल चित्ण गरिएको 
एक सङ्गलाचरण-पद्य रहेको छ ॥ कविताको दृष्टिले सो पद्य सुन्दर छ। यस्ता कविता लेख्न 
सक्ने विद्वान्‌ त्यस बेला थिए भन्ने यसबाट देखिएको छ॥ अभिलेख कुँद्नेको असावधानीले गर्दा 
गद्यभागमा भने यहाँ अलि अशुद्धि पर्ने गएको छ । . 


जिष्णुगुप्तको शासनकालको यो अन्तिम अभिलेख हो। यसको चार महीना जति पछिको 
मालिगाउँंको अभिलेखबाट त्यस वेला जिष्णुगुप्तको ठाउँ उनका छोरा विष्णुगुप्तले लिइसकेका 
थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। यस वेला जिष्णगुप्तको महत्त्वाकाङक्षा पराकाष्ठामा पुगेको यस अभिलेख- 
बाट झल्कन्छ । यहाँ जिष्णगुप्तको नाउँमा देव पद पनि जोडिएको छ। योभन्दा अघिका जिष्णु- 
गुप्तका अभिलेखमा देव जोडिएको थिएन। दिव' पद त्यस वेला लिच्छवि राजपरिवारमा मात्र 
लागइग्यो । राजा भट्टारको देवः? अमरकोशको यस उक्तिअनुसार गद्दीका अधिकारी व्यक्ति 
मात (देव कहलाउंथे । अंशुवर्माले लिच्छवि राजाहरूले पनि नलिएको “महाराजाधिराज पद 
लिएका थिए तापनि उनले आफ्नो नाउँमा लिच्छवि राजपरिवारसरह देव' पद कहिल्यै पनि 
जोडेका थिएनन्‌ । अहिले अन्तिम समयमा आएर जिष्णुगुप्तले चाहि आफूलाई (देव' पनि लेखाए । 
यसबाट उनको महत्त्वाकाङक्षाबारे हामी थाहा पाउँछौं । अर्कोतिर गद्दीनशीन भीमार्जुनदेवमा 
साबिक रूपमा रहेको 'महाराज' पद खोसिएको छ । उनलाई यहाँ 'भट्टारक' मात भनिएको छ । 
यसमा पनि रहस्य लुकेको बुझिन्छ । अरू अभिलेखमा भौनमार्जुनदेवलाई 'लिच्छविकुलकेतु' 
भनिएको पाइन्छ । यस अभिलेखमा भने त्यसो नभनी “सिहासनाध्यासिकुलकेतु' भनिएको 
छ। यसमा पन्ति केही रहस्य छ भन्ने देखिन्छ। भीमार्जुनदेव गद्दीका हकदार होइनन्‌; जिष्णुगुप्तले 
उनलाई बलले गद्दीमा राखेका हुन्‌ भन्ने खालको गाइ गुइँ त्यस वेला चलेको अनुमान हुन्छ। यसै 
हुँदा उनी गद्दीका हकदारचाहि हुन्‌ भन्ने दर्शाउन जिष्णुगुप्तले उनलाई 'सिहासनाध्यासिकुलकेत्‌' 
भनी लेखाउन लाएको बुझिन्छ । साथै यस अभिलेखमा जिष्णुगुप्तले आफूलाई 'सोमान्वयभूषण' 
लेखाएका छन्‌ । “हामी चन्द्रवंशी राजखलकका हाँ; यस कारण राजा बन्न योग्य छौं भन्ने दर्शाउने 
अभिप्रायले उक्त कुरा लेखाएको बुझिन्छ । 


जिष्णुगुप्तका बराज्यू मानगुप्त गोमीले थेञ्चो-ग्रामको नजीकै उत्तरतिर रहेको डाँडोमा 
एउटा पोखरी बनाएका थिए । यस अभिलेखमा उल्लिखित ठाउँको हुलियाको आधारमा बिचार 
गर्दा सो पोखरी दहचोक-डाँडोको प्रसिद्ध पोखरी इन्द्रदह' हो भन्ने देखिएको छ । त्यस पोखरीको 
हेरचाहको लागि सो डाँडो चेलकर माफी गरी थेञ्चो ग्रामका बासिन्दाहरूलाई सुस्पिएको थियो। 
केही कालपछि सो डाँडो सरकार लाग्यो । अहिले जिष्णुगुप्तले आफ्ना बराज्यूको कुति थाम्नाको 
लागि फेरि बन्धेज बाँधी यो सनदपत् गरिदिएका हुन्‌ । यसै प्रसङ्गमा थेञ्चो ग्रामका बासिन्दा- 
हरूलाई सन्तुष्ट पार्ने अरू विशेष निगाह पनि गरिदिइएको कुरा यसमा परेको छ । 
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गोयुद्धीकर-लिच्छविकालमा मनोरञ्जनको लागि उत्सवको रूपमा साँढे जुधाउने चलन 
चलेको देखिन्छ । नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गेश्वरको अभिलेखबाट साँढे जुधाउँदा पताका (झण्डाविशेष ) 
पनि रहन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। त्यसवेला दक्षिणकोलीग्राममा यस्तो साँढे जुधाउने उत्सव विशेष 
रूपमा हुँदो रहेछ। यस उत्सवको उपलक्ष्यमा थेञ्चोग्रामका बासिन्दाहरूले पनि गोयुद्धकरको 
रूपमा केही बुझाउनुपर्दो रहेछ । अबदेखि थेञ्चो ग्रामका बासिन्दाहरूले दक्षिणकोलीग्राममा 
हुने सो गोयृद्धोत्सवको लागि बुझाउनुपर्ने कर आधा मात बुझाए पुग्छ भन्ने निगाह यहाँ गरिएको छ । 


लिच्छविकालमा यहाँ खेत खन्न हलोको प्रयोग गरिन्थ्यो भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट थाहा 
पाइन्छ। यहाँ हलोपिच्छे लाग्ने कर पनि आधा मात बुझाए पुग्छ भनी निगाह गरिएको छ। 


सिकर--यहाँ कर माफीको प्रसङ्गमा थेञ्चो ग्रामका बासिन्दाले सिकर' मा पनि आधा मात्र 
बुझाए पुग्छ भनिएको छ। 'सि' यो संस्कृुतभाषाको शब्द होइन । तात्कालिक जनभाषाबाट रूढ 
भई यो शब्द प्रचलित भएको हो। किराती, नेवारी, तामाङ आदि भाषामा यो शब्द अद्यापि प्रचलित 
छ। यसको अर्थ दाउरा, काठ भन्ने हो। यसबाट सिकर' दाउरा, काठमा लागेको कर हो भन्ने 
बुझिन्छ। लिच्छविकालभन्दा अघिदेखि अर्थात्‌ किरातकालदेखि प्रचलित यो सिकर लिच्छविकालमा 
पनि यथावत्‌ कायम रहेको देखिन्छ । 


चोख्‌परा चैलकर-कपडाको उत्पादनमा लागेको कर चेलकर हो। यस अभिलेखमा कपडामा 
लागेको करको स्थानीय रूढ नाउँ चोख्परा' भन्ने छ। चो' संस्कृत शब्द होइन । 'डाँडो' भन्ने 
अर्थमा “चो' शब्द किरातपरिवारको भाषामा प्रचलित छ । यही अर्थमा “चो' शब्दको प्रयोग 
लिच्छविकालका अभिलेखमा पनि धेरै ठाउँमा भएको छ । यहाँ 'पर्वेतभूमिश्चोख्‌परानामधेय- 
चैलकरम्प्रतिमुच्य दत्ता' भनी चैलकर माफी गरी डाँडो दिइएको हुनाले पनि उक्त कुराको पुष्टि 
हुन्छ । यसरी '“चोख्परा' नाउँ भएको यो चैलकर पनि लिच्छविकालभन्दा अघिदेखि अर्थात्‌ 
किरातकालदेखि नै प्रचलित भएको देखिन्छ । साथै दहचोकभेकमा कपडा बुख्ने व्यवसाय त्यस 
बेलादेखि चलेर आएको यताबाट बुझिन्छ । 


कार्षापण--यस अभिलेखमा कर आधा माफी गरिदिएको प्रसङ्गमा जसले कार्षापण तिर्नुपर्थ्यो; 
त्यसले आठ पण तिरे पुग्छ; जसले आठ पण तिरनुपथ्यो, त्यसले चार पण तिर पुग्छ भनिएको छ। 
यसबाट लिच्छविकालमा १६ पणको १ कार्षापण हुँदो रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । यसरी लिच्छवि 
कालको सद्राको अलिकता परिभाषा यताबाट खुल्न आएको छ । 


नज 
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[११६ संख्या ] 


मालिगाउँको विष्णुगुप्तको अभिलेख 


काठमाडौं मालिगाउँमा यो अभिलेख कुंदिएको शिलापत्र रहेको थियो । हाल राष्ट्रिय" 
संग्रहालय छाउनीमा यो राखिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३७ अङगुल लम्बा, २१ 
अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा बीचमा चक्र र दुइतिर शङख अङकित गरिएका छन्‌; 
खिइएका हुनाले ती अलि अस्पष्ट छन्‌। यहाँ संवत्‌ १७ छ], । 


इतिहास-प्रकाश' १ अङकमा योगी नरहरिनाथ जनकलाल ढकालद्वारा यो छापिएको छ । 
नोलीद्वारा ५७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। “पूणिमा' १५ अङकमा मैले पनि यो छपाएको छु। 


सूलपाठ 
१. (औं स्वस्ति) केलासक्टभ (वनाद्‌) ... 
0 वय ... 
३. 
रट, , 
प्र, . 
६. - 
७. - 
टट्‌. . ५०० 
€. .- मा ... - कारण 


१० व केवलमि ., भि: .. हित 

११. -ण व्यवस्थेयमपदा--त-पत्यावुपरत नष्ट प्रव्रजितेपि वा पतितेपि-'-- 
पू नोलीले यहांको संवत्‌ ५६ छपाउनुभएको छ। तर शुद्ध पाठ ५७ हो । 

नोलीको पाठ- १. -त-रिप.य-----घ्ठे प्रश्नवि-पि-पति--पि 


ढडेद 


१२. दृष्टे--योषितामपरः पति इत्येव . . मादिभिः कारणेरपरेरपि का-१ 

१३ रणान्तरेविवाहात्पतनकाल सङग्रहणेनापरं पतिमुपयाता ' नि- 

१४, रपत्या योषितो ज्ञातिभिः -व .. या... यदि परिचश्रश्यान्यत्पत्यन्तर- 
११. मुपाददत एवं ढितीयं सङग्रह (मुप) याता नि (पु) ववत्यो भविष्यन्ति तास्‌, मा 
१६. प्चोकाधिकारोयं यथाव्यवस्थम्प्रवतेयितव्यस्तास्वप्यतोतास्‌, यतीसारूप्य- 
१७. कन्तल्लाम्ना परिभाषितञ्च धन तम्माप्चोकवृत्तिभुजा ग्राह्य ततोपि पुरुषप- 
१५. रितोषमभावयित्वा बहुशोपि व्यपेतलज्जाः प्रखलस्बभावाश्चारितधर्मा (फग) २ 
१३, (ता) युवत्यः सन्तोषहीना प्रथमे विरक्ता रागानुषक्ताः पुरुष भजन्ते 
२०, तापि यदि पुत्रवत्यो भविष्यन्ति नव माप्चोकाधिकारभागधेया 

२१. यास्त्वेतामतीतानेकनरपतिक्कतव्यवस्थानुगामिनीमस्मद्व्यवस्थाम- 

२२. न्यथा कुर्यातत वयमत्यर्थे न मर्षयिष्यामो भाविभिरपि भूपतिभिरिदमस्म- 
२३. त्कृत॑ देशपीडापरिहारनिष्ठ शासनमात्मीयमिव पृव्वेराजगुरुतया 

२४. सम्यगनुपालनीयमिति समाज्ञापना संवत्‌ ५७ फाल्गुनशुक्ल- 

२५. सष्तम्याँ दृतकश्चात थीयुवराजश्ीधरगुप्तः 


अनुवाद 
(कल्याण होस्‌ |) केलासकटभवनबाट .....,..,. .-...,.,,., ..,%० 
यो व्यवस्था ........ लोग्ने मरेमा, हराएमा, जोगी भएमा वा पतित भएमा. .. .. . आइ- 
माईहरूको अर्को लोग्ने ... .. . इत्यादि कारण र अरू कारणद्वारा विवाहपछि पतित भई अरू 


लोग्ने लिन्छन्‌; यसरी दोस्रो संग्रह (ल्याइते स्वास्नी) हुन पुगेर पनि निस्सन्तान हुन्छन्‌ भने तिनो- 
हरूमा माप्चोक अधिकरणले लाग्ने कानून लाउन्‌ । तिनीहरूको शेषपछि यतोसारूप्य नाउँले 
तोकिएको धन माप्चोकका जागौरदारले लिन्‌ । 


तैपनि लोग्नेबाट सन्तुष्ट नभई घेरैबाजी लाज पचाएका, खराव स्वभावका, चरित्न धर्मबाट 
च्यृत भएका, पहिलो लोग्नेदेखि विरक्त भएका, कामवासनातिर झुकेका असन्तुष्ट युवतिहरू अरू 
लोग्ने लिन्छन्‌ र तिनीहरूको सन्तान भयो भनेचाहि माप्चोक अधिकरणले कारबाइ गर्नुपर्दैन। 


नोलीका पाठ १. --मादि-: कारणेरपरै. .... 
२. संग्रह येनापरं 
३. धर्मायमिता-- ४. पूर्वग्रुतया 
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पहिलेका अनेक राजाहरूले बाँधेको स्थितिबन्धेजअनुसार हासीले बाँधेको यस स्थितिलाई 
जसले अन्यथा गर्ला; त्यसलाई हामी अवश्य सहनेछैनौं। पछि हुने राजाहरूले पनि देशवासीको मर्का 
हटाउन हामीबाट गरिदिइएको यो सनदलाई आफ्नै जस्तो ठानी अघिका राजाहरूको कदर गरी 
राम्ररी थाम्नुपर्छ भन्ने आज्ञा छ । 


संवत्‌ ५७ फाल्गुन शुक्ल सप्तमी । यहाँ दृतक श्रीयुवराज श्रीधरगुप्त । 


व्याख्या- 

यस अभिलेखको माथिल्लो भाग धेरै नै खण्डित छ। यस कारण अब यस अभिलेखमा शासकको 
नाउँ देखिदैन । यहाँ संवत्‌ ५७ स्पष्ट देखिन्छ । दृतक श्रीयुवराज श्रीधरगुप्त छन्‌ । विष्णुगुप्तको 
यङ्गालहिटो र भृङ्गारेश्वरको अभिलेखमा पनि दृतक युवराज श्रीधरगुप्त छन्‌। यसबाट श्रीधरगुप्त 
विष्णुगुप्तका छोरा हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ। यहाँ दूतक युवराज रहेको हुनाले यो अभिलेख पनि 
विष्णुगुप्तको नै हो भन्ने कुरामा शङका छैन । यो भन्दा चार महीना जति पहिलेको थानकोटको 
अभिलेखमा संयुक्त राजाका रूपमा जिष्ण्गृप्तको र युवराजका रूपमा विष्णुगुप्तको उल्लेख 
परेको छ। यसबाट संवत्‌ ५७ को कार्तिक र फाल्गुनको बोचमा जिष्णुगुप्तको मृत्यु भएको र 
उनको स्थान विष्णुगुप्तले लिएको बुझिन्छ । 


अन्तिम ससयमा जिष्ण्गुप्त दिव' कहलाएका र गद्दीनशोन राजालाई श्रेंचेटेर अघि बढेका थिए 
भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ। बाबुको अनुसरण गरी विष्णुगुप्त अझ बढी अगाडि 
बढेको कुरा यस अभिलेखले देखाएको छ। यहाँ उठानमा “कैलासकटभवन' यति अक्षर बचेका 
छन्‌ । यसबाट यो सनदपत्र केलासक टभवनबाट जारी गरिएको हो भन्ने थाहा पाइन्छ । यसरी 
गह्दीनशीन राजालाई मिची उनको नामोल्लेखसम्म नगरी स्वयं विष्णगुप्तले नै राजाका हैसियतले 
यो सनदपत्न गरिदिइएको देखिन्छ। यस वेला पनि गद्दीमा चाहि राजा भौमार्जुनदेव नै थिए भन्ने 
कुरा यङ्गालहिटी र भुञ्गारेश्वरको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। गहीनशीन राजालाई जानाजान 
मिची विष्णगुप्तले राज्य चलाएको यताबाट देखिएको छ। तर यसको परिणाम राम्रो निस्केन । 


राजनैतिकभन्दा पनि सामाजिक इतिहासको दृष्टिले यस अभिलेखको महत्व बढी छ) 
यसमा विधवा- विवाह, पुनविवाहसम्बन्धी स्थितिबन्धजको उल्लेख परेको छ। 


लिच्छविकालमा शासक र उच्च वगंमा सती जाने वा सतीव्रतमा रहने प्रथा प्रचलित थियो । 
साथ केही वगंमा विधवाबिवाह पुनविवाह गर्न प्रथा पनि प्रचलित थियो । अघिदेखि प्रचलित 
यस प्रथालाई लिच्छविकालका शासकहरूले पनि कायम नै रहन दिएका थिए । यस प्रथालाई 
विष्णुगुप्तले पनि कानूनी मान्यता दिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ । 


लोग्ने मरेमा, हराएमा, जोगी भएमा, पतित भएमा... . . यी र अरू यस्तै कारणले 
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पुनविवाह गरी सन्तान भएमा माप्योक अधिकरणले कार्‌बाइ नगर्नू; सन्तान भएन भने मात 
साबिकबमोजिम कार्‌बाइ गर्नू भनी यहाँ भनिएको छ। यसरी पतिको मृत्यु भएपछि पनि विवाहको 
स्वीकृति दिइएको यस वचनले त्यस वेला केही वर्गमा विधवाविवाह प्रचलित थियो 
भन्ने स्पष्ट दर्शाएको छ । साथै स्तीको दोस्रो, तेस्रो विवाहको पनि उल्लेख यहाँ परेको हुनाले 
त्यस वेला विवाहसम्बन्धविच्छद, पुनविवाह पनि प्रचलित थियो भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 


लोग्ने विदेशतिर लागेमा, पतित भएमा, नपुंसक भएमा, राजद्रोही भएमा, ज्यानमारा भएमा 
पतित्याग गर्ने स्वीक्कति कौटल्यले पनि दिएका छन्‌। जस्तै- 


“नीचत्व परदेश वा प्रस्थितो राजकिल्विषी । 
प्राणाभिहन्ता पतितस्त्याज्यः क्लौवोपि वा पतिः ॥” को. अ. ३।३ 


तर विधवाविवाहको स्वीकृति धमंशास्वहरूमा दिइएको कम पाइन्छ । नारदस्मृतिमा भने 
विधवाविवाहको पनि स्वीक्कृति दिइएको छ- 


“नष्ट मृते प्र्रजिते क्लीबे च पतिते पतो । 
पञ्चस्वापत्स्‌ नारीणां पतिरन्यो विधीयते ।॥१५।£७ 


नारदस्मृति नेपालमा मध्यकालसम्म पनि बढी प्रचलित थियो; यो यस प्रसङ्गमा विचारणीय 
छ। 


लिच्छविकालका शासकहरू नेपाली समाजलाई वर्णव्यवस्थाअनसार, शास्तोक्त विधानअनुसार 
ढाल्न चाहन्थे । यसो हुनाले विधवाविवाह पृनविवाहको चलन उनीहरूको दृष्टिमा राम्रो 
लागेको थिएन । धेरै अघिदेखि प्रचलित यस चलनलाई कानूनी मान्यता यहाँ दिइएको 
छ तापनि यस चलनको निन्दा पनि यहाँ गरिएको छ। यसबाट यो चलन शासकहरूलाई मन परेको 
थिएन; तर अघिदेखि लोकव्यवहारमा प्रचलित हुंदा उनीहरूले यसलाई रोक्न पनि सकेका थिएनन्‌ 
भन्ने थाहा पाइन्छ। जे होस्‌; लिच्छविकालमा विधबाविवाह, पुरनाविवाह केही ग्रेशमा प्रचलित 


थियो भन्ने यताबाट निश्चित हुन्छ । 
0000 


लि, अ्, फ. १६ ४४१ 


[११७ संख्या] 


यङ्गालहिटीको भौमार्ज्‌ नदेब " विष्णुगुप्तको 
अभिलेख 


काठमाडौं लगनटोल यङ्गालहिटीमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न रहेको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग ३६ अङग्‌ल लम्बा, १८ अङगुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा बीचमा 
चक्र र बुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌ । यहाँ संवत ६४ छ। 


नोलीद्वारा ६१ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 'पूणिमा' १६ अङ कमा मैले पनि यो 
छपाएको छ । 


म्‌लपाट 


« औं ग्रनन्तनागाधिपभोगभास्‌रे जलाशय शान्ततमम्मनोहरम्‌ 

. सुरारिरूप॑ यदशेत देहिनाँ शिवाय तठ्टो विदधातु मङ्गलम्‌ ॥ 
« स्वस्ति मानगहात्सकलजननिरुपद्रवोपायसस्विधानेक- 

- चित्तसन्तानो लिच्छविकुलकेतुर्भेट्टारकमहाराजश्ी भीमार्जुन- 

« देवस्तत्सहितः श्रीमत्केलासकृटभवनादपरिमिताभिगत- 

« नृपतिगुणकलापाबिष्कुतमू तिरनवदातञज्ञानमयू- 

- खापसारितसकलरिपुतिमिरसञ्चयो भगवत्पशुपतिभट्टार- 

« कपादानुगहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीजिष्ण्‌ गुप्त; कुशलो भवि- 
« ष्यतो नेपालमूभुजो यथाहेम्प्रतिमान्यानुदशंयति विदितम- 

« स्तु भवताँ सकलजगदवसानोदयैककारणस्योदारतरम- 

« हिसावाप्तिनिधानभूतस्य भगवतो बिष्णोजंलशयनरूपनि- 

« ष्पादनयोग्यवृहच्छिलाकर्षणव्यापारपरितुष्टेरस्माभिर्देक्षिणको - 
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लौग्रामस्य पुर्वमेव द्रङगचतुर्भागत्वेन प्रविभक्तस्यैतत्स)मनिवा- 
सिनाम्पदककेय्रन्‌पुरान्‌ वर्जेयित्वाम्यः प्रसादाभरणपरिभो- 

गँः प्रसादः कृतो येषाञ्चेतत्स्थाननिवासिनाम्प्रसादाभरणानि पुर्वे- 
प्रभृत्यंव विद्यमानति तेषातवमधिकोस्मत्य्रसादो ये वा पुनरे- 
तद्द्रङ्गचतुर्भागसीमाभ्यन्तरवतिनश्चौरपरदारहत्याराजद्रोहका- 
पराधमवाप्नुयस्तेषामेवामुनापराधन दोषवतां यदात्मी- 

यमेव गृहक्षेतगोधनादिद्रव्य (न्त) देव राजकुलाभाव्यमेतद्दोर- 


षाभिशस्तानां ये दायादास्तेभ्यो... ..- (ना) न्यायेनाल्पमपि२ . . .क्र- 
ष्टव्यसित्येष च भवता ... .. . मस्मत्कृतप्रसादोपकारा-- 

र्थो भविष्यद्भिरपि भूप(तिभि) .. . --» स्वक्ृतनिविशिष्टमिव 
मन्यमानैस्तथैवानुपालनीयः ... ..- र .. तस्तैरपि नैषा- 


मल्पापि बा(धा) विधेया यदि पुनरेतदाज्ञातिक्रमणेनान्यथा ३ प्रवति- 
ष्यन्ते नि(तरामे)ब ते न मर्षेयितव्या इति प्रतिमानना सवत्‌६४ 


फाल्गुनशुक्लद्वितीयायाम्‌ दूतकश्चात श्रीयुवराजश्वीधरगुप्तः ॥ 


अनुवाद 


चिष्णको अतिशान्त सुन्दर मूतिले तिमीहरूको मङ्गल गरोस्‌ । 


शेष नागराजको शरीरले चहकिलो भएको पोखरीमा प्राणीको कल्याणको लागि सुतेका 


कल्याण होस्‌ । मानग्ह (दरबार) बाट सारा मानिसको दुःख बाधा हटाउनामा हरबखत 


चित्त लाएका, लिच्छविकुलका झण्डास्वरूप भएका, भट्टारक (गहीनशीन) महाराज शोभीमार्जुनदेब 
र उहाँको साथमा रही काम गर्ने, राजामा हुनुपर्ने असद्धख्य असल गुणहरूले जीउ सुहाएका, उस्तम 
सफा ज्ञानरूपी किरणले सारा शक्रुरूपी अन्धकार हटाएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह 
पाएका, गाथमा श्राराम रहेका श्रीविष्णुगृप्तले भीकैलासकूटभवन (दरबार) बाट पछि हुने 
नेपालका राजाहरूलाई यथोचित सन्मान गरेर बाटो देखाउनुभएको छ । तपाईंहरूलाई थाहा 


होस्‌ । 
भगवान्‌ विष्णको जलशायी मूति बनाउन लायकको ठलो ढुङ्गा तानेर ल्याउने कामले खुशी 
नोलीका पाठ- 
१. राजकु ----0 २. --- - न्यायेनायमपि 
३. पुनरेतदाज्ञा -- - - नान्यया ४. प्रति(पालना) 
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भैएका हामीबाट पहिले नै दङ्गको चार भागको एक भागको रूपमा इलाका छुट्टयाइएको दशिणकोलौ 
ग्रामको यस सोमाभित्न बस्नेहरूलाई कल्ली, बाज्‌, पाउजेबलाई छोडेर अरू गहना लाउन पाउने 
गरी निगाह गरियो । यो ठाउँमा बस्तै जसलाई पहिले नै गहना लाउन हुने गरी निगाह गरिएको 
थियो; तिनलाई हामीबाट गरिएको यो बढी निगाह हो । 


बर्गको चार भागको एक भाग रूपको यो इलाकामा बस्ने जसले चोरी गर्नु, अर्काकी स्वास्नी 
हनु, ज्यान मानु, राजव्रोह गर्नु यी अपराध गर्लान्‌; यौ अपराधद्वारा दोषी ठहरिएका तिनको आफ्नै 
अ्रेशको घर--खेत गाई बस्तु आदि सम्पत्ति मात्र राजदरबार लाग्नेछ; यी अप्राधद्वारा 
दोषी ठहरिएका तिनका दायाद (श्रंशियार) हरूबाट अलिकता पनि जबर्दस्तीसंग लिइनेछैन । 


हामीबाट निगाहपूर्वक गरिएको यो उपकारको कुरा पछि हुने राजाहरूले पनि. ...... 
आफूले गरेको जस्तै ठानी. ....... थास्तुपर्छ। ...... -०...- (अधिकारी). 
हरूले पनि यिनीहरूलाई अलिकता पनि दुःख नबिन्‌ । यदि यो आज्ञा नाघेर कार्‌बाइ गरे भने 
तितीहरूलाई बिलकुल सहुनेछैनौं। यस्तो अनुरोध छ। 


सरंबत्‌ ६४ फाल्गुन शुक्ल ढितीया। यस बातका द्ूतक (माफत) थोयुवराज शोधरगुप्त । 
व्याढ्या- 


बृढानोलकण्ठ नारायणको स्थापना-- 


विष्ण्गुप्तले यस अभिलेखमा आफूलाई “भगवत्पशृपतिभट्टारकपादानुगृहीत' भनो लेखेका 
छन्‌ । यसरी उनले महादेवमा आफ्नो थद्धा व्यक्त गरेका छन्‌। साथै विष्णुमा बनि विष्णुगृप्तको 
ठूलो थद्धा देखिन्छ। वर्तमान बूढानीलकण्ठ नारायणको प्रसिद्ध मूति विष्णुगुप्तले नै बनाउन लाएका 
हुन्‌ । यो र भङ्गारेरवरको अभिलेख, गोपालबंशावली आदि सामान केलाएर हेन्यौं भने यो 
कुरा हामी स्पष्ट बुझ्न सक्छौं । 


यस अभिलेखमा जलशयनविष्णको ठूलो मूति बताउन लायकको ठूलो ढुङ्का तानेर ल्याइदिएका 
हुनाले प्रसन्न भएर दक्षिणकोलोग्रामका वासिन्दाहरूलाई केही सुबिधा गरिदिएको कुरा परेको 
छ । यस अभिलेखको उठानमा जलशयन नारायणको स्तुति पनि परेको छ । गसबाट 
विष्णुगुष्तले ठूलो जलशयन नारायण बनाउन लाएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । यसै गरी 
भङ्झारेश्वरको विष्णगुप्तको अभिलेखबाट पनि उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । तर सो जलशयन 
नारायणमूति कहाँतिर बनाउन लाएका थिए भन्ने कुराचाहि यताबाट खुल्दैन । गोपालवंशावलीबाट 
यो कुरा खुल्छ। त्यसबाट विष्णुगुप्तले स्थापना गरेका जलशयन नारायण वर्तमान बूढानीलकण्ठ 
नारायण नै हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । विचारार्थ गोपालबंशावलीको सो भाग यहाँ उद्धृत गर्नु-- 
परेको छ-- 
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“राज्ञाश्रीविष्ण्गुप्त. ..... तेन: 5.2: उत्नप्रवतात्‌ सधे नर्राशहस्थाने महच्छिलामय- 
विष्णुजलशयन, अतिसुन्दर आवाससहितम्‌ शैतवान्‌” (गोपालवंशावली २२ पत्रबाट) 


(राजा श्रीविष्णुगुप्तले . . . . . . उत्तर पहाडको फेदीमा नरसिंहस्थानमा अतिसुन्दर 
ढुङ्गाका ठूला जलशायी विष्णु स्थापना गर्नु भयो; मन्दिर पनि बनाउनुभयो ।) 


यहाँ उत्तर पहाडको फेदीमा नर्रासहस्थानमा विष्णुगुप्तले जलशयन विष्णु स्थापना गरे भनी 
लेखिएको छ। बूढानीलकण्ठस्थानलाई त्यस ताका नर्रासहस्थान भनिन्थ्यो । यो कुरा बूढानीलकण्ठ 
नारायणस्थानमै रहेको शिवदेव अंशुवर्माको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । सो अभिलेखमा 
'वर्रासह' पाञ्चालीको उल्लेख परेको छ । 


यति कुराबाट वर्तेमान बूढानीलकण्ठ नारायणको मूति विष्णुगुप्तले स्थापना गरेका हुन्‌ 
भन्ने सिद्ध भएको छ। 


श्रंशुवर्माको हाँडियाउको अभिलेखमा “भुम्भुक्किकाजलशयन' देवताको उल्लेख आएको छ । 

' बृढानीलकण्ठस्थानलाई नेवारीमा अहिले “भुयुजसी' भनिन्छ । भुभ्भुक्किकाजलशयनको अपश्रंश 
भ्रुगुजसी' भएको हो; यस कारण शंशुवर्साको समयमै बृढानोलकण्ठ नारायणको स्थापना 
भइसकेको देखिएको हुनाले सो मति विष्ण्गुप्तले स्थापना गरेका हुन्‌ भन्ने कुरामा शङका छ भनी 


केही इतिहासकारले उक्त कुरामा आपत्ति उठाएका छन्‌ । यस कारण यस विषयमा पनि कही 
विचार गर्नुपरेको छ । 


नेवारी भाषामा अपश्चंश हुँदा 'भुम्भुक्किका' को भुयु हुन आउँदैन । अपश्चेश हुँदा त, न, आदि 
वर्णलोप हुने पद्धति नेवारी भाषामा रहेको छ। तर कण्ठ्य अक्षरको लोप ज्यादै कम मात्र हुन्छ। 
यस आधारमा भुस्थुकिका'को भुयु' भएको होइन भनी भन्न सकिन्छ । त्यसो भए भुयुजसी' यो 
नाम कताबाट बन्यो भन्ने प्रश्नको उत्तर खोज्नु आवश्यक छ । बृढानीलकण्ठस्थानका अभिलेख 
र अरू ठ्यासफ्‌बाट यसको पनि निर्णय हुन्छ। विचाराथं यहाँ अलिकता उद्धरण दिनुपरेको छ- 


“श्वीश्रीश्रीभोयुवजरसेन नानेजुस. . . . .... श्री३शिवलिङ्स्थापना याङ” 
(नारायणस्थानभित्न पर्खालमा टाँसिराखेको शिलालेखबाट) 


(श्री २ भोयुवजलसेन नारायणस्थानमा . . . ..... श्री ३ शिवलिङ्ग स्थापना गरियो ।) 


“सम्वत्‌ ७६८ कातिक शुक्ल ॥ व्योदशी रवतीनक्षत् आदित्यवार थ्व कुन्हु भोयुजलसेनस 
शरीश्रीनुपेन्द्रमल्लदेवप्रभु थाकुलस माम इन्द्रमती राणीन फले प्रतिष्ठा याङा दिन ॥”' 


(तात्कालिक ठ्यासफुबाट) 


(ने, सं, ७६८ (वि. सं. १४७३) कातिक शुक्ल व्योदशी आदित्यवार रेवतीनक्षत्, यस दिन 


४५ 


भोयुजलसेनमा श्रीश्रीनृपेन्द्रमल्लदेव प्रभु ठाकुरकी आमा इन्द्रमती रानीले पाटीको प्रतिष्ठा 
गर्नुभयो।) 


“सम्बत्‌ ८३५ वैशाष. ..... श्री ३ भोयुजलसेनस अनेग थास दुदुधारा चासेचोङ” 
ु (एतिहासिक घटनावलीबाट) 


(ने. सं. ८३५, (वि. सं. १७७२) वेशाखमा. . .... शी ३ भोयुजलसेनमा अनेक ठाउँमा 
दूधको धारा बगिरह्यो ) 


भोयु' 'भोयुव' शब्दको अर्थ सेतो, स्वच्छ भन्ने हुन्छ । यसैको अपश्चश “भुयु' भएको हो भन्ने 
प्रताबाट थाहा पाइन्छ । यस कारण भुम्भुक्किकाको अपश्चंश भुयु' भएको होइन भन्ने निश्चित 
छ। 


बूढानीलकण्ठ नारायणको विशाल मृति एउटै ढुङ्झाद्वारा बनाइएको छ । अनेक ढुङ्गाका अङ्ः 
प्रत्यङ्ख जोडी यो बनाइएको होइन । यसो हुनाले यत्तो विशाल मूति बनाउन विशाल ढुङ्गाको 
आवश्यकता हुनु स्वाभाविक थियो। यस कारण यो मूति बनाउंदा तढुचित ढुङ्धा प्राप्त गर्नु ने पहिलो 
समस्या रहेको बुझिन्छ । यस अभिलेखमा “विष्णोर्जलशयनरूपनिष्पादनयोग्यबहच्छिलाकर्षण- 


व्यापारपरितुष्टेरस्माभिः. . . ..... . १ भनिएको छ । भुङ्गारेश्वरको अभिलेखमा पनि 
“८, , , , , , .आश्चयंभूत. . . . .. . . रूपनिष्पादनयोग्यशिलाकर्षणम्प्रतिनियुक्त भ ङ्घारग्राम- 
पाञ्चालिकः, . .. . . . ." भनी उही भाव प्रकट गरिएको छ। ढुङ्गा तानेर ल्याउँदा भृङ्घारेश्वर 


र यङ्गालभेकका जनताले विशेष परिश्रम गरेको उल्लेख अभिलेखमा आएको हुनाले दक्षिणभेकबाट 
ढुङ्गा ल्याई यो मूति बनाइएको देखिन्छ । पछिसम्म पनि उपत्यकाका आसपासका क्षेत्रमध्ये 
दक्षिणभेकमा पर्ने 'कोटखा'को ढुङ्गा मूति बनाउन उत्तम ठहरिएको उल्लेख पाइन्छ । कोटखा-ढुङ्का 
भनी कहलाएको ढुङ्गा र बूढानीलकण्ठ-नारायणमूतिको ढुङ्गामा साद्श्य देखिन्छ। यसो हुनाले 

त्यतेभेकको ढुङ्गाले पो मूति बनाइएको हो कि जस्तो मलाई लाग्छ । 


दक्षिणकोलीग्रामका बासिन्दाहरूले नारायणमूति बनाउन लायक ठूलो ढुङ्गा तानेर ल्याइ- 
दिएका हुनाले प्रसञ्च भएर विष्णुगुप्तले उनीहरूलाई केही विशिष्ट गहना लाउन पाउने अधिकार 
सुम्पेको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। त्यस वेला शासकवग र जनतामा केही कुरामा समान 
अधिकार थिएन । शासक-वगंले लाउने केयूर, न्‌प्र, पदक आदि केही गहना लाउने अधिकार 
जनतालाई थिएन। 


सुनको कल्ली आदि केही गहना साधारण जनताले लाउन नपाउने नियम पछि राणाकालसम्म 
पनि थियो । । 


यस अभिलेखबाट लिच्छविकालको न्यायव्यवस्थाबारे पनि अलिकता कुरा थाहा पाइन्छ । 
त्यस बेला दण्डविधान अलि कडा थियो भन्ने बुझिन्छ । चोरी-डकेती, ज्यान मार्नु, राजद्रोह आदि 
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ठूला अपराध गर्नेउपर कडा दण्ड गरिन्थ्यो । यस्ता अपराधमा अपराधीलाई मात्र होइन; त्यसको 
परिवारलाई नै दण्ड गरिन्थ्यो । यो कुरा यस अभिलेखबाट र भुङ्झारेश्वरको अभिलेखबाट थाहा 
पाइन्छ । यहाँ जलशयन नारायण मति बनाउन लायक ढुङ्गा तानेर ल्याइदिएका हुनाले प्रसन्न 
भएर अबदेखि यस ठाउमा बस्नेहरूले चोरी, ज्यान मार्नु, राजद्रीह आदि ठूलठूला अपराध गरे 
भने खाली अपराधीलाई मात्र दण्ड गरिनेछ; तिनका ग्रंशियारउपर कार्‌वाइ गरिनेछैन भन्ने 
निगाह गरिएको छ । यसबाट निगाह गरिएको सीमित ठाउँबाहेक अन्यत्र यस्ता ठूला अपराध 
गर्नेको परिवारैउपर दण्ड गरिन्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ । यो कुरा नरेन्द्रदेवको पाटन यागबहालको 
अभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ । चोरी, ज्यान मार्नु आदि पञ्चापराध गर्नेको पूरै परिवारलाई 
दण्ड गर्ने उल्लेख त्यसमा परेको छ। 


राजद्रोह जस्ता अपराध लागेमा परिवारेलाई दण्ड गर्ने चलन पछि शाहकालसम्म पनि चलेको 
थियो 0 । 


नज 


वै पुणिमा १६ अङ्कुका ३५३-४४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


'ह७ 


[११८संख्या ] 


भृङगारेश्वरको भीमार्जुनदेव: विष्णगुप्तको 
अभिलेख 


सुनागुठी भृङ्गारेश्वर महादेवको मन्दिर सामुन्ने यो अभिलेख कुँदिएको शिला रहेको छ। 


यसको अभिलेख कुँदिएको भग २७ अडगुल लम्बा २१ अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा फूल 
अङकित छ। यहाँ संवत्‌ ६५ छ । 


नोलीद्वारा ६२ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 'पुणिमा' १६ अङ्कमा मैले पति यो 
छपाएको छ । 


सूनपाठ 


« औं सस्यक्प्रभावगुणविस्तरमन्त्रभाजां न ज्ञेयतासुपगतो नुस्‌ रास्‌ राणास्‌र 
तोयाशये भुजगभोगवरप्रस्‌ प्तो विष्णः: सवो दिशतु दिव्यस्‌ खानि नित्यम्‌' 
स्वस्ति मानग्हादसलिनकुशलविपाकोरैपनतसम्पल्लिच्छविकुलकेतुभेट्वार- 
कमहाराजश्रीभोमाजुनदेवस्तत्सहितः कैलासकटभवनादतिमातवस्तुपरि- 

« प्रापणोत्सवो पगतहर्घाभिनमस्यमानचरणयुगलोरै भगवत्पशुपतिभट्टा- 
रकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्री विष्णगुप्तः कुशली भविष्यतो नेपाल- 


क्ी टु ७६ त ठणक 


साणाणण पापा आप 


नोलीका पाठ- 
१. --प्रभावगुणविस्तर ला -च्दसुरासुराणाम्‌ (।) 
२. र--भुजगभोगवरललालाणएदिव्यसुखानि नित्यम्‌ (1) 
३. विशालो ४. स्थापनोत्सव--भहर्षाभिनम्रश्चीमानचरण-गुणी 
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७. (भूभ्‌) जो यथाहे प्रतिमान्यानुदशंयत्यस्तु वः समधिगतमसुरासुरनमस्कृतात्य- 


द्‌. ... : -.. ०.० गणससघिखरूढप्रसादवंगैरस्माभिराश्चयंभत- . 
€; 4: (रू) पनिष्पादनयोग्यशिलाकर्षणम्प्रतिनियुक्तश ङ्गार'ग्रामपाञ्चा- 
१०. (लिकेः)... ... --. परया तुष्ट्या कशष्ठीबिष्टिभारानयनप्रति-रा- 
११. ... ... .-.- -.» ०. सप्रवेशेन प्रसादः कृतो माप्चोकवस्तुना य- 
१२. ... त ... ... द्स्ततोपि-पाङ्चा ... वप्रति ... ...्या.. -ग- 
१३. हीतबव्य-न्य- -विचारणीयमत्वाधिकरण' ... गणान्न... क्ता 
१४. ... मन्तरण सर्वकार्याणामेवास्मरणमित्ये . .. प्रसादो दत्तश्चौ रपरदारह- 


१५. त्याराजद्रोहकापराधांश्च प्राप्नुवतो- यदचिन्त्यङ्कर . . - लोप्रतिबद्धगहक्षेत- 
१६. गवादिता स्वद्रव्येजेवर . . . जयितव्पस्तद्दायादेभ्यो" नावापहारः कर्तव्य इत्ययं 
१७. वः प्रसादो दत्त एवंवेदिभिरेतेष्वधिकारेष्वधिक्रतनँदामल्पापि बाधा विधे(या) 
१०५, ये गुनरतदाज्ञासमतिक्रमेण प्रवतिष्कन्ते तान्वयन्न मर्षेयिष्यामो येपि मद्‌- 
१९. दृध्वेस्भ्भुजो, भविष्यन्ति तैरप्येते धर्माधिकारोपयोगपरितोषकुताः प्रसादविशे- 
२०. षाः स्वकृता इव मन्यमानेरस्माभियंथानुपाल्यन्ते तथैवानुपालनीया इति प्रति- 
२१. मानना० संवत्‌ ६५ फाल्गुनशुक्लद्वितीयायाम्‌ दूतकश्चाव श्रीयुवराजश्ीधरगुप्तः 


अनुवाद 


ठूलो प्रभाव गुण सन्त्रशक्ति भएका सानिस (क्रषि मुनि) ,र देवता दैत्यहरूले पनि अत्तोपत्तो 
पाउन नसकिएका, पोखरीमा शेष नागको जीउमा सुतेका उहाँ विष्णुले तिमीहरूलाई सधैं दिव्य 


सुख दिञन्‌ । 


कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट पवित्र, उत्तम कर्मले गर्दा सम्पत्ति पाएका, लिच्छवि 
फुलका झण्डास्वरूप भएका, भट्टारक (गह्ीनशोन) महाराज श्रीभीमार्जनदेव र उहाँको साथमा 
रही काम गर्ने, प्रशस्त वस्तु पुष्याइएका हुनाले उत्सव भएको हुँदा (प्रजाले) हर्षेसाथ दुइ पाउ 
ढोगिएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको श्रनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह 
पाएका, गाथमा आराम रहेका श्रीविष्णुगुप्तले पछि हुने नेपालका राजाहरूलाई यथोचित सन्मान 
गरेर बाटो देखाउनुभएको छ । तपाईंहरूलाई थाहा होस्‌ । 


नोलीका पाठ- ना 
१. नूङमरिग्राम २. --व्य-न्य--बिचारणीयर करण 


३. --वबतोये-वबि- ङ्गरगू ४.-- दि--द्वव्येणैव १. --देभ्यो 
६. भूपा ७. प्रतिपालना 
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न त हि देत्य, देवताहरूले नमस्कार गरिएका. . . . . गुणले गर्दा अत्यन्त निगाह गर्नामा 


लागेका हामीले आइचर्यको . . . . . मूति बनाउन लायकको ढुङ्गा तान्नामा लाएका भुङ्गार ग्रामका 
पाञ्चालिकहरूले (पाञ्चालीका सदस्य र अरू बासिन्दाहरूले) ...... .....- ठ्लो 
खुशीसाथ कशष्ठी विष्टि (झारा)को भारी ल्याउने काममा. .... .....- पस्न नपाउने 
गरी निगाह गरियो । माप्चोकका वस्तुद्वारा जसले. .. . . पाञङ्चालिक. .... ..,.- लिनु- 
पर्छ । .... ..... विचार गर्नुपर्ने ठानी अधिकरण. .... ..... बाहेक अरू सबै 
मुद्दामासिलामा (सरकारी अधिकरणले) पस्त नपाउने गरी निगाह गरियो । चोरी गर्नु, अर्काकी 
स्वास्नी हर्नु, राजद्रोह गर्नु आदि अपराध गर्नेहरूको .... . तिनकै श्रेशको घर खेत गाईवस्तु 


आदि सम्पत्ति जफ्त गर्नु, तिनका शंंशियारहरूबाट यहाँ केही नहनूँ भन्ने निगाह तिमीहरूलाई 
गरिएको छ । 


यो कुरा थाहा पाई यौ अधिकारमा खटिएका अधिकारीहरूले यिनीहरूलाई अलिकता पनि 
दुःख नदिनू । जसले यो आज्ञा नाघेर कामकार्‌बाइ गर्लान्‌, तिनलाई हामी सहनेछँनौं । हामीभन्दा 
पछि हुने राजाहरूले पनि धर्माधिकारको उपयोगले सन्तुष्ट भई गरिएका यौ विशेष निगाहहरू 
आफ्नै जस्तै ठानी हामीले गरे जस्तै गरी थाम्नुहोला भन्ने अन्‌ रोध छ । 


संवत्‌ ६५ फाल्गुन शुक्ल ठ्वितीया। यस बातका दूतक (मार्फत) श्रीयुवराज श्रीधरगुप्त । 
व्याख्या 


जलशयन नारायणमूति बनाउन लायक ठूलो ढुङ्गा तानेर ल्याइदिएका हुनाले प्रसञ्च भई 
विष्णगृप्तले दक्षिणकोलीग्रामका बासिन्दालाई अनुग्रह गरिदिएको ठीक एक वर्षपछि सोही दिन 
भञ्गारग्रामपाञ्चालीका बासिन्दाहरूलाई पनि अनुग्रह गरी यो सनद शिलापत्न गरिदिइएको हो । 
यस अभिलेखको उठानमा पनि जलशयन नारायणको स्तुति परेको छ । आश्चयंभूत, . .. . 
रूपनिव्पादनयोग्यशिलाकर्षेणम्प्रतिनियुक्तै भ ङ्घारग्रामपाञ्चालिकै, . . ..... ' भन्ने उल्लेख 
यस अभिलेखमा पनि परेको हुनाले भृङ्गारेश्वरभेकका बासिन्दाहरूले पनि बूढानीलकण्ठ 
नारायणमूति बनाउन ढुङ्धा तानेर ल्याइदिएका रहेछन्‌ भन्ने याहा पाइन्छ । 


त्यस बेला सामूहिक रूपमा गर्नुपर्ने काम 'विष्टि' को रूपमा पाञ्चालीमार्फत जनताद्वारा 
गराइन्थ्यो । प्रत्येक पाञ्चालीको इलाका निश्चित हुन्थ्यो । यसो हुनाले भङ्गारपाङचालीका 
बासिन्दाहरूले तानेर ल्याई निदिष्ट ठाउँसम्म पुच्याइदिएपछि दक्षिणकोलीग्राम पाञ्चालीका 
बासिन्वाहरूले त्यसलाई बूढानीलकण्ठस्थानतिर लगिदिएको बुझिन्छ । शायद उक्त दुइ पाञ्चाली- 
बाहेक अरू पाञ्चालीले पनि यसमा भाग लिएको हुन सक्छ । 


यस उपलक्यमा भृङ्गारग्रामपाञ्चालीलाई र दक्षिणकोलीग्रामपाञ्चालीलाई गरिदिइएको 
अनुग्रहमा अलि फरक छ। दक्षिणकोलौग्रामपाञ्चालीलाई विशिष्ट गहना लाउन पाउने अधिकार 
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दिइएको छ। भृङ्गार ग्रामपाञ्चालीलाई भने सो अधिकार दिइएको छैन। यसबाट यौ दुइ बस्तौको 
बीचमा रहेको अन्तरबारे हामी केही थाहा पाउँछौं । दक्षिणकोलोग्राम विकसित बस्ती थियो; 
यो द्रङ्ग बनेको थियो । यसो हुनाले यहाँका बासिन्दाहरू सम्पन्न हुँदै गएका थिए । उनीहरूको 
माग विशिष्ट गहना लाउन पाए हुन्थ्यो भन्ने थियो । यस कारण उनीहरूलाई त्यही अधिकार 
दिइयो । भङ्गारग्रामपाङ्चालीको आथिक अवस्था त्यो तहमा थिएन । यस कारण उनीहरूको 
माग विशिष्ट गहना लाउन पाश्रौं भन्ने थिएन । बरू प्रशासनसम्बन्धी सुबिधा पाए हुन्थ्यो भन्ने उनी- 
हरूको माग थियो । यसो हुनाले उनीहरूलाई स्वायत्तशासनसम्बन्धी अधिकार यस सनदपत्रमा 
दिइएको छ । पञ्चापराधसम्बन्धी मुद्दामा अपराधीलाई मात्र सजाय गर्ने; तिनका शरंशियारलाई 
सजाय नगर्न अनुग्रह भने दुवै पाञ्चालीलाई समान रूपमा गरिदिइएको छ। 


गोधन-- यस अभिलेखमा र माथि गएको यङ्गालहिटीको अभिलेखमा साधारण जनताको 
सम्पत्तिको प्रसङ्गमा घर खेतको साथै 'गोधन' को उल्लेख आएको छ। यताबाट लिच्छविकालमा 
गृहस्थीहरू गाई पाल्दथे भन्ने थाहा पाइन्छ। वस्तु भाउ पाल्नु पनि आम्दानीको एक बाटो हुँदा 
गाई आदिलाई 'धन' को रूपमा गणना गरिदिएको हो । 


001 


000 


[११६ संख्पा] 


चाँगुनारायणको विष्णुगुप्तकी अभिलेख 


चाँगुनारायणको मन्दिरमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न रहेको छ। यसको अभिलेख 
कुदिएको भाग ३२ अङग्‌ुल लम्बा, ८ अडगुल चौडा छ। अहिले प्राप्त ढुङ्गामा संवत्‌ तिथिमिति 
देखिदैन । 


ऐश्वयंधर शर्माको प्रबन्धले, चाँगुनारायणका पुजारीको सौजन्यले यसको प्रतिलिपि उताने 
पाइएको हो। म र ऐश्वर्यधर शर्मा मिली यो पाठ पढिएको हो । 


मूलपाठ 


१. ३» लिदै यदिकरेः समनुगतरभिवोपाधिशेदोपचारा- 
दज्ञानस्रान्ति भाजामविषयमबहिःसाधनाधीनतृप्ति 

२. भक्तिथद्धाप्रसादस्थिरकरणमनोभाक्नाभ्यासगम्य- 
म्पायात्तद्‌ भूतभतुँः सकलगुणगणातीततत्त्वम्पदं वः ॥ 

३. याङ्चोर्तेः केतुभूता सरितमिह पुरानीतवान्भोगवर्मा 
द्वारे दोलासरेन्द्रक्षितिधरशिखराध्यासिनः शाङ्गपाणः 

४. दृष्ट्वा कालेन जोर्णा विषमगिरितटेष्वध्वनो विप्रकर्षा- 
त्सस्काराधानवित्तव्ययविध्रतया छिन्नवारिप्रवाहाम्‌ ।॥ 

भ., भूयः शैलेदकुक्षेरमृतरसपयोवाहिनीमापशान्ता- 
माकृष्यातिप्रयत्नात्सकलजनहिताधाननिम्नान्तरात्मा 

६. रब्े श्रीजिष्णुगुप्तक्षितितलशशिने कल्पयामास पित्रे 
ली... प्रणालीद्दितिय ... -. . विष्णगुप्तः ॥ 


अनुवाद 
उपाधिभेदले गर्दा विकार लिएको जस्तो छ तापनि जो निविकार छ; अज्ञान शान्ति भएकाहरूको 


२ 


लागि जो विषय नै छैन; जसलाई बाहिरी साधनाले तृप्त पाने सकिदैन; सारा गुणभन्दा बाहिरको 
तत्त्वरूुपको जो छ; भक्ति श्रद्धा र सफापनले स्थिर भएको इन्द्रिय र मनोभावनाको अभ्यासले 
मात जान्न सकिने जो छ; त्यस्तो विष्णपदले तिमीहरूको रक्षा गरोस्‌ । 


उहिले भोगवर्माले यहाँ दोलाशिखरस्वामी (चाँगुनारायण) को द्वारमा कीतिको झण्डास्वरूप 

अएको जुन खोला (धारा) ल्याउनुभएको थियो; केही कालपछि टाढा बाटो हुनाले र मरम्मतको 

लागि खर्चको प्रबन्ध नहुनाले अड्याङ खङ्घाङ पहाडको फेदमै पानीको मुहान टुट्न गई जीर्ण 

भएको देखेर विष्णगुप्तले पृथ्वीतलका चन्द्रमा जस्ता आफ्ना बुवाको कल्याण होस्‌ भनी फेरि 

_ पहाडको फेदैदेखि ठूलो प्रयत्नले तानेर ल्याई अमृत जस्तो मीठो सफा पानी अउने. . . . . दुइटा 
घारा बनाउन लाउनुभयो । 


-व्याख्या- 

नेपालका वैष्णव सम्प्रदायका देवतामा चाँगुनारायणको प्रमुख स्थान रहेको थियो। यसो 
हुँदा यहाँ श्रद्धालु भक्तजनहरू दर्शन पुूजनको लागि गइरहन्थ; यहाँ मेला पनि लाग्थ्यो; चाँगु- 
नारायणस्थान वनदुगे' को रूपमा रहेको हुनाले यसको आसपासमा केही बस्ती पनि थिए । 
यसो हुनाले यहाँ पानीको खाँचो हुनु स्वाभाविक. थियो । यस्तै खाँचोलाई बुझेर भोगवर्माले 
(आंशुवर्साका भानिजले) निके टाढादेखि पानीको मुहान मिलाई यहाँ चागुनारायणको मन्दिरको 
ढोकैनिर धारा बनाइदिएका थिए; यसरी कोत राखेर गएका थिए । तर केही कालपछि पानीको 
मुहान बन्द हुँदा सो धारा बिग्रिएछ । अनि विष्णुगुप्तले फेरि धारा बनाई यो अभिलेख राख्न 
लाएका हुन्‌ । विष्णुगुप्तको वैष्णव धर्मप्रति बढी झुकाव थियो । यसो हुनाले चाँगुनारायणको धाराको 
पुवाचिर्साणतिर उनको ध्यान गएको बुझिन्छ. । 


अंशुवमलि तयार गरेको अवस्थाबाट जिष्णगुप्तहरूले पूरा फाइदा उठाएका थिए; उनीहरू 
लिच्छविराजासंगै संयुक्त राजा हुन पुगेका थिए भन्ने कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ। यस 
अभिलेखले पनि उक्त कुराको पृष्टि गरेको छ। यहाँ जिष्णुगुप्तलाई स्पष्ट रूपमा राजा' भनिएको 
छ। सनदपत्ररूपका अरू अभिलेखमा यति स्पष्ट रूपमा राजा भनिएको पाइंदैन। यद्चपि प्रसङ्गबाट 
उक्त कुरा बुझिन्छ। यस अभिलेखले चाहि जिष्णुगुप्तहरूको अवस्थालाई अझ स्पष्ट पारेको छ। 


यस अभिलेखको संवत्‌ भएको भाग प्राप्त भएको छैन। तर जिष्णुगुप्तको नाउँमा विष्णुगुप्तले 
धाराको पुननिर्माण गराएको कुरा यसमा परेको हुनाले यहाँनिर यो अभिलेख दिइएको हो । 


यस अभिलेखबाट वैष्णव धर्मको दाशेनिक पक्षको केही झलक पाइन्छ । साथै कविताको 
दृष्टिले यो अभिलेख प्रौढ छ। इत्यादि कारणले गदो: यो अभिलेख तात्कालिक केही कुरा बुझ्न 
उपयोगी रहेको छ । को. फा 
गै जयस्थितिमल्लले पनि वि. सँ. १४४२ मा चांगुमा धारा बनाएका थिए । गोपालवंशा- 
बलीमा यसको वर्णन परेको छ। (गो. वं. ६२ पत्र हेर्नुहोस्‌) 
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[१२० संख्या] 


टेबहालको अभिलेख 


काठमाडौं टेबहालमा दक्षिणपट्टि पर्खालमा एउटा जलद्रोणी रहेको छ। त्यसैमा यो असिलेख 
कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १३ श्रङ्गुल लस्बा,३ अङगुल चौडा छ । यहाँ संवत्‌ छैन ॥ 


संस्कृत-सन्देश २।१-२-३ मा घनश्याम -- ऐश्वर्यधर -]- गौतमवज्त्र 2 कुमारधरद्वारा 
यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ६३ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


मलपाठ 


१. रत्वत्यस्भगवदाय्यंमुदारवण्ण मृदविश्य सत्व्रपरिभोगनिमित्तमेतो 
२. कपञ्जलद्रबणिकाञ्च शुभाय पित्वोः शाक्यो यलिविहितवार्नप्रयपालनामा 


अनुवाद 


(आफ्ना) आमा बाबुको कल्याण होस्‌ भनी प्रियपाल नाउँ भएका शाक्य शिक्षुले उज्ज्वल 
कोति भएका उहाँ ठूला रत्नतय (बुद्ध, धर्म, सङ्घ) लाई लख गरेर प्राणीहरुको उपभोगको 
निमित्त यो कृवा र टुटेधारा बनाए ।. 


व्याख्या- 


यस अभिलेखमा संवत्‌ पनि छैन; राजाको नामोल्लेख पनि छैन। यस कारण यसको समय 
निश्चित गर्ने आधार यसको लिपि मात्र रहेको छ। यसको लिपि श्रंशुवर्मा र नरेन्द्रदेवको बीचको 
ताकाको छ। यस कारण यसलाई यहाँ राखिएको हो । 


जनतालाई दैनिक उपभोगको लागि आवश्यक कुरामध्ये पानो पनि एक हो। यस कारण 


४ 


जनहितकार्य गरी पुण्य कमाउन चाहनेहरू धारा आदि बनाउन लाउँथे। मुहानदेखि नै विशेष प्रबन्ध 
गरी पानी ल्याउनुपर्ने हुनाले सामान्य व्यक्तिले प्रणाली (धारा) बनाउन सक्नु सम्भव थिएन । 
साधारण उपयोगको लागि जलद्रोणी' सजिलो र किफ।यत पनि हुनाले जलद्रोणी' लोकप्रिय बन्यो । 
लिच्छविकाल र मध्यकालमा बनेका अनेक जलद्रोणी हाम्रो यहाँ अहिलेसम्म भेट्टिन्छन्‌ । प्रियपाल 
शाक्य भिक्षुले बनाउन लाएको जलब्रोणी टेबहालमा अहिले छँदैछ । यस ताका भारतमा पनि 
'जलब्रोणी' प्रचलित थियो । कवि बाणले कादम्बरीमा जलद्रोणीको वर्णन ठाउँठाउँमा गरेका छन्‌ । 


बौद्ध धर्मका प्रवर्तक भगवान्‌ बुद्ध शाक्य वंशका थिए । यस कारण बौद्ध समाजमा शाक्य 
वंशका अरू व्यक्तिको पनि केही प्रतिष्ठा थियो । शाक्य वंशका व्यक्ति भिक्षु बन्दा उनलाई अलि 
विशिष्ट दृष्टिले हेरिन्थ्यो तथा तिनीहरू शाक्यभिक्ष कहलाएका थिए । यस अभिलेखबाट भिक्षु 
प्रियपाल शाक्यवंशका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । चाबहिलको अर्को अभिलेखमा पनि शाक्य- 
भिक्षुको उल्लेख आएको छ। मध्यकालका श्रभिलेखमा पनि शाक्य वंशजहरूको अनेक उल्लेख 
पाइन्छ । यसबाट लिच्छविकालमा यहाँ शाक्यहरूको बसोबास थियो भन्ने थाहा पाइन्छ। बुद्धको 
अन्तिम समयतिर कपिलवास्तुका निकै शाक्यहरू यहाँ पसेको वर्णन बौद्ध वाङमयमा पाइन्छ । 


नजर 


४२ 


[१२१ सख्या | 
चाबहिलको अभिलेख 


चाबहिलको प्रसिद्ध बौद्ध चैत्यको पश्चिम भागमा एक मण्डलाकार ढुङ्गामा यो अभिलेख 
कुँदिएको छ । यसको छेउको अलिकता भाग खण्डित.छ । यहाँ अहिले देखिने अभिलेख कुँदिएको 
भाग १९४ अङ्गुल लम्बा, १ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ देखिदैन । 


। प्‌णिमा' २४ अङकमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
मूशपाठ 


१. देयधर्मोयं शाक्यभिक्षोबंन्धुभद्रस्य मातापितपुर्वेङ्गमं कृत्वा सवसत्वाना. . . 


अनुवाद्‌ 


2444 आमा बाबुलगायत सारा प्राणीको. . . . . . लागि शाक्यभिक्षु बन्धुभद्रले 
गरेको दान-धमे यो हो । 


व्याख्या 


एक पङक्तिको यस अभिलेखमा संवत्‌, राजाको नाउँ परेका छैनन्‌ । शाक्यवंशका भिक्षु 
बन्धुभद्रले दानधमे गरी यो अभिलेख कुँदाएका हुन्‌ । धरमंधातु मण्डल मात स्थापना गरिएको हो 
कि अरू दानधर्म पनि गरिएको थियो; अभिलेख खण्डित हुँदा बुझिदैन । लिच्छविकालमा शाक्यहरू. 
यहाँ थिए भन्ने कुराको संकेत यस अभिलेखले पनि गर्छ। यस विषयको चर्चा माथि पनि गरिसकेको 
छ। नेपालमा महायानी बौद्ध धमंबारे अध्ययन गने चाहनेहरूलाई यस अभिलेखले पनि तात्कालिक 
अलिक्कता कुरा बुझ्न मदत गर्छ । 
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[१२२ संख्या] 
ललितपुर यस्पिबहिको अभिलेख 


ललितपुर करुणचोक यम्पिबहिमा रहेको जलद्रोणी जस्तो ढुङ्गामा यो अभिलेख कुँदिएको 
छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २० अङगुल लम्बा, २ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ छैन । 


नोलीद्वारा ६४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


_ मनपाठ 


१. २३» महाप्रतिहारवाच्तंसजातप्रभरविहारस्य 


अनुवाद 
अँ । महाप्रतिहार वात्त सुजातप्रभविहारको 
व्याठ्या- 


एक वाक्य पनि पुरा नभएको, संकेतरुपको यस अभिलेखको विषय अलि स्पष्ट छँतन। तर 
जेलद्रोणीमा यो अभिलेख कुँदिएको हुँदा विहारवासीहरूलाई पानीको सुबिधा मिलाइदिई यो 
अभिलेख कुंदाइएको हो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा प्रतिहारको ठूलो स्थान थियो; राजा र प्रजाको सम्बन्ध 
प्रतिहारमार्फत हुन्थ्यो; प्रतिहारहरूमा मुख्य महाप्रतिहार कहलाउँथे; तिनी राजाका हजुरिया र 
अङ्गरक्षक पनि हुन्थे । यसो हुनाले महाप्रतिहार त्यस वेला महत्त्वपुर्ण सरकारी पद थियो । राजाद्वारा 
विशेषरूपमा वृत्ति (जागीर) पाएकाहरू “वात्त' कहलाउँथे । यसरी महाप्रतिहार वार्त दुवै पद 
पाएका “सुजातप्रभ' त्यस वेलाका प्रतिष्ठित सरकारी मानिस थिए भन्ने देखिन्छ । यिनको बौद्ध 
घमंमा श्रद्धा रहेको देखिन्छ। यसैले आफ्नै नाउँमा विहार बनाउन लाए । लिच्छविकालमा यहाँ 
बौद्ध धर्म फस्टाउनामा यस्तै दानपतिहरूको निके हात रहेको थियो । 


0000 00 


नोलीको पाठ- १. सुजातप्रभु- 


लि अ फ. १८ ४५७ 


[१२३ संख्या] 


भन्सारचोकको नरेन्द्रदवको अभिलेख 


ललितपुर-वरबारको भन्सारचोकमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापट्ट रहेको छ। यसको 


अभिलेख कुँदिएको भाग २१ अड्गुल लम्बा, १७ अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा बीचमा 
चक्र र बुइतिर शङ्ख अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ ६७ छ । 


संस्कृत-सन्देश २१-२-३- मा ऐ. शि. बाब्राम आचार्य श्रीगुरु पं. नयराज पन्तद्वारा 


यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ६७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


टि 3 ७ ,0 २० ०८ १४ द्‌ ८2 


बि लि लनि लन 
न्थ्छ॥ ०९ नन ८ 


सलपाठ 
७. 


(२» स्वस्ति) केलासकूटभवनाद्भवनप्रकाशाज्ज्योत्स्नावमृष्टहिमवच्छि- 
(खराग्र) दीप्तेः । आसागरप्रसृतशुस्रयशोध्वजानां राज्ञाङकुलाम्बरशशो भ्‌- 
(बि लि) च्छवीनाम्‌ ॥ वल्गद्वीरपदा तिकुन्तविशिखप्रोताश्वनागाकुले शक्तदा 
(न्यस्पृहणी) यया रणमुखे संज्ञावशेषान्‌ द्विषः । कृत्वा लोकहितोद्यमप्रभ- 


- (वया) कीर्त्या दिशो भासयन्नन्योन्याविहतान्‌ प्रजास्‌ विदधद्धर्माथकामान्मुदा 


« भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगहीतो बप्पपादानुध्यातो भट्टारक- 


. महाराजाधिराजश्रीनरेद्वदेवः कुशली इहत्यान्भमिभुजो वर्तमाना- 

- न्थविष्यतश्च प्रतिमान्यानुदर्शयति विदितमस्तु भवतां कस्मश्चिदस्तुन्युप- 
« कुतमवेत्य तत्रत्युपकारोत्कण्ठितस तिभिरस्माभिय्‌ पग्रामद्रङ्गस्य स- 

« बैतलसहितस्य भट्टमाप्चोकाधिकारयोः प्रा (ब ) ल्यादवश्यं जनस्य महती 

« पीडेत्यनयोरेवाधिकारयोरप्रवेशेन प्रसाद: कृतस्तदेवं विदितार्थेर- 

« तदधिकारद्याधिकृतरन्यर्वास्मत्पादप्रतिबद्धजीवनैरल्पापि बाधा न का- 

« र्या यस्त्वेतामाज्ञामनादृत्यान्यथा कुर्यात्कारयेद्वा तस्यावश्यमस्मत्तस्तीव्रतरो 


डप्र्द 


१४, दण्डः पतिष्यत्यस्मदूध्वम्भाविभिरपि भूपतिभिस्सुकृतकरणैकसाधना- 

११, मृजिताम्प्रतिजन्म राज्यशियमनुबुभूषद्भिरिह कोर्त्यायुरारोग्यकल्याण- 

१६. राज्यशीसमुदयमीहमाने: प्रेत्य च शाश्वतन्दिव्यमिच्छद्भिः सुखसन्‌- 

१७. भवितुँ दिक्लु चाभितः शरदाप्यानोडुराजामलकिरणमालावभास्यमानप्रालेयस- 

१८, होघरोत्ुङ्खशिखरामलं यशस्तन्वद्भिराचन्दार्क स्वप्रतिपादितानां शासनानां 
स्थिति- 

१९. मिच्छद्भिः पुवेभूपतिषु सगौरवैभ्‌ त्वेयमाज्ञा सम्यक्प्रतिपालनीयापि चेत- 

२०. तत्युपक्कतन्न बहुमन्यमानेरस्माभिः पुनरप्येषां पौटल्जाधिकारम्प्रतिमुच्य 

२१. प्रसादीकृतमेवमर्थ विदित्वैतदधिक्कतैने केश्चिदेतद्गता पीडा कर्तव्या यस्तु कु- 

२२. यात्सोस्माथि्ने मृष्यते तथैव भ्पतिभिरप्यनुमोदनीयं चिरस्थितये चास्य 

२३. प्रसादस्य शिलापट्टकशासनेन प्रसादः क्कत इति स्वयमाज्ञा दृतकश्चात् 

२४, (कुमारा) मात्यप्रियजीवः स वत्‌ ६७ पौषशुक्लपञ्चम्याम्‌ 


अनुवाद 


. कल्याण होस्‌। जूनले टल्क्रैको हिमालयको टाकुरो झैं झलझल गर्ने, संसारमा प्रसिद्ध कैलासकुट 

भवनबाद समुव्रसम्म सफा कीतिरूपी ध्वजा (झण्डा) फर्फराएका लिच्छवि राजाहरूको कुलमा 
जन्मेका, जोशिएर अघि बढेका वोर पैदल सिपाहीहरुका भाला र बाणहरूले घाइते भएका 
हुँदा हात्तो घोडाहरू तसिएर छ्यान्नब्याम्न भएको लडाइँको मोर्चामा अरूको लागि लोभ लाग्दो 
पराक्रमद्वारा शत्रुहरूलाई सखाप पारीकन दुनियाँको भलो गर्नुतिर लागेका, त्यताबाट भएको 
कीति दिशाको छंउछेउसम्म फैलिएका, दुनियाँमा धर्म अर्थ कामसम्बन्धी कुरालाई परस्परमा बाधा 
नपुग्याउने पारीकन आनन्दसंग चलाउने भएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, 
बप्प (बुवा) बाट अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका, भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराजाधिराज 
श्रीनरेन्द्रदेवबाट अहिलेका र पछि हुने यहाँका राजाहरूलाई सन्मानसाथ बाटो देखाउनुभएको छ । 
तपाइँहरूलाई थाहा होस्‌ । 


कुनै कुरामा उपकार गरेको थाहा पाई त्यसको बदलामा उपकार गर्ने चाहेर हामीबाट सबै 
तलसहितको युपग्रामत्रङ्गमा भट्ट र माप्वोकको अधिकार लागू गरी राख्दा जनतालाई अवश्य पनि 
ठूलो मर्का परिरहेको छ भनीकन यी दुइ अधिकार झिकिदिएर निगाह गरिएको छ। त्यस कारण 
यो कुरा थाहा पाई यौ दुइ अधिकारका अधिकारीहरूले वा हाम्रोतर्फबाट जीविका चलाउने 
अरूहरूले अलिकता पनि दुःख नदिन्‌। जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; त्यसउपर 


हप्मीबाट कडा सजाय गरिनेछ । 


४५९ 


हामीभन्दा पछि हुने राजाहरूले सत्करमद्वारा आजेको राज्यलक्ष्मी जन्सैपिच्छे पाउनै इच्छा 
राखेर इहलोकमा कीति आयु आरोग्य कल्याण र राज्यलक्ष्मीको बढिबढाउ होस्‌ भन्ने चाहेर 
परलोकमा पनि स्थायी स्वर्गीय सुख अनुभव गर्ने खोजीकन चारै दिशामा शरद्‌ क्रतुको पूर्ण चन्द्रमाको 
सफा जूनले टल्केको हिमालय पह।डको अग्लो टाकुरो जस्तै सफा कीति फैलाई चन्द्र सुर्य रहेसम्म 
आफूले बाँधेका स्थितिबन्धेजका सनद कायम रहन्‌ भन्ने चाहीकन अघिका राजाहरूको कदर 
गरी यो आज्ञा राम्ररी पालना गर्नुपर्छ । 


फेरि यत्ति उपकार गरेर चित्त नबुझेको हुनाले हामीबाट यिनीहरूलाई पीटल्जा-अघिकार 
पति झिकिदिई निगाह गरिएको छ। यो थाहा पाई यसका कुनै अधिकारीहरूले पनि यस विषयमा 
बुःख नदिनू । जसले दुःख दिन्छ; त्यसलाई हामी सहनेछैनौं । त्यसै गरी राजाहरूले पनि यो थाम्नू । 
यो निगाह धेरैकालसम्म कायम रहोस्‌ भनीकन सनद शिलापत्र गरी निगाह गरिएको छ। यो 
मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 


यस बातका दूतक (माफत) कुमारामात्य प्रियजीव। संवत्‌ ६७ पौष शुक्ल पञ्चमी । 
व्याख्या- 


द्वेतशासनको श्रन्त- 


भ्रंशुवर्माको अवसानपछि राजा उदयदेव धेरै वर्ष यहाँ टिक्न सकेनन्‌ । उनले आत्मरक्षाको 

लागि भोटमा शरण लिनुपरेको थियो । उदयदेवका छोरा नरेन्द्रदेव हुन्‌ । पशुपतिको जयदेवको 

अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइन्छ । नरेन्द्रदेवको बाल्यकाल विदेशमै बितेको देखिन्छ । तर 

नरेन्द्रदेव साहसी र योग्य व्यक्ति भई निस्के । यसैले आफ्नो पुख्यौ ली राज्याधिकार फिर्ता लिन 

- नरेखदेवले उद्योग गर्ने थाले । यसमा नेपाली जनताले नरेखदेवको साथ दिए । यस 

काममा भोट-सरकारबाट पनि उनले मदत पाए। यसरी प्रा तयारी गरी उनी अगाडि 

बढे; भीमार्जुनदेव विष्णगुप्तको सरकार हटाउन उनी सफल पनि भए। यसरी वसन्तदेवको 
अन्तिम समयदेखि भने जस्तै शुरू भएको द्वैतशासनको अन्त नरेन्द्रदेवको हातबाट भयो । 


संवत्‌ ६५ (वि. सं. ६६०) सम्मको भौमाजुनदेव विष्णुगुप्तको अभिलेख पाइन्छ। संवत्‌ 
६७ (वि. सं. ७००) देखि नरेन्द्रदेवका अभिलेख पाइएका छन्‌ । यसरी वि. सं. ६६८ र ७००को 
बीचमा नरेद्धरदेवले यो क्रान्ति गरेका थिए भन्ने देखिएको छ । वि..सं.७०० मा चीनि- 


या राजदूत वाङ्युन्ते यहाँ आउँदा गद्दीमा नरेन्द्रदेव थिए । यताबाट पनि नरेन्द्रदेवको 
राज्यारो उणको समयको अन्दाज गर्ने सकिन्छ । 


नरेन्द्रदेवले ३६ वर्षभन्दा बढी लामो कालसम्म स्वतन्त्र रूपमा स्वयं शासन चलाए । यस बीच 


४६० 


कुनै सरकारी ठूला कसंचारीले टाउको उठाउन सकेनन्‌ । श्रंशुवर्माले गुप्त आभौरहरूको हातबाट 
शासनाधिकार खोसेर लिएका थिए तापनि उनीहरूलाई सर्वात्मना पन्छाउन सकेका थिएनन्‌ । 
एक थरी गोमीहरू त उनका विश्वासप्राप्त व्यक्तिका रूपमा रहेका थिए। तर अब नरेन्द्रदेबको 
उदयपछि आभौरहरूको शक्ति निकै गल्यो। फेरि उनीहरूले टाउको उठाउन सकेनन्‌ । 


पहिले लिच्छवि राजाहरूले “महाराज' पद मात्र लिएका थिए । अन्तिम समयमा ंशुवर्मा 
महाराजाधिराज कहलाए। ग्रंशुवर्मापछि गह्रीमा बसेका उदयदेव पनि 'महाराजाधिराज' कहलाए। 
तर उनीपछिका श्रुवदेव भौमाजु नदेव 'महाराजाधिराज' कहलाएनन्‌ । उनीहरूको पद “महाराज' 
मात्र रह्यो । गुप्त आभीरहरूलाई हटाई शासनाधिकार आफ्नो हातमा लिएपछि नरे्रदेवले 
चाहि 'महाराजाधिराज' पद नै लिए। यसपछि उनका उत्तराधिकारीहरू पनि महाराजाधिराज नै 
कहलाए । 


यसरी स्वयं रास्ररी शासन चलाउने प्रसिद्ध लिच्छवि राजामा मानदेवपछि नरेन्द्रदेव नै 
पर्देछन्‌ । यस कुरामा नरेन्द्रदेवले आत्मगौरव देख्नु स्वाभाविक थियो । यसै हुँदा नरेखदेवको 
यस अभिलेखमा र अरू अभिलेखमा लिच्छविवंशको गौरव गाइएको पाइन्छ । नरेन्द्रदेवको 
उदयले लिच्छविराजवंशको गौरव बढेको हुनाले पशुपतिको अभिलेखमा जयदेवले उनको 
विशेष वर्णन गराएका छन्‌ ।. 


यस अभिलेखको उठानमा ठूलो लडाइँको मेदानमा शत्रुहरूलाई सखाप पारेको चर्चा परेको 
छ । यसबाट नरेन्द्रदेवले आभीर गुप्तहरूलाई हटाउन ठूलो लडाइँ लड्नुपरेको थियो भन्ने संकेत 
पाइन्छ। यस संघर्षमा यूपग्रामद्रङ्ग र त्यसको अन्तर्गत रहेका अरू बस्तीका जनताले नरेन्द्रदेवको 
प्राथ दिएका थिए । यो कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। यहाँ तिमीहरूले मेरो उपकार 
गरेका हुनाले त्यसको बदलामा मैले यो उपकार गरिदिएको छु' भन्ने कुरा परेको छ । उपयुक्त 
कुरालाई लक्ष्य गरी त्यसो भनिएको हो भन्ने कुरा प्रसङ्खबाट थाहा पाइन्छ । 


लिच्छविकालमा जनता निकै संघट्धित थिए । यसो हुनाले शासकहरूलाई जनता सन्तुष्ट 
पारी राख्नु आवश्यक थियो । रविगुप्त, भौमगुप्त, घ्रंशुवर्मा, जिष्णुगुप्त, विष्णुगुप्तहरूले जनतालाई 
हात लिन स्वायत्तशासनसम्बन्धी अधिकार जनतालाई सुम्पेको कुराको चर्चा माथि गरिसकेको 
छ। शासनाधिकार आफ्नो हातमा आउने बित्तिकै नरेन्द्रदेवले पनि त्यही काम गर्नुपन्यो। लोकको 
हित हुने काम गरिनेछन्‌ भन्ने घोषणा उनले यस अभिलेखमा गरेका छन्‌ तथा भट्ट माप्चोक पीटल्जा 
अधिकरणले गर्न कामसम्बन्धी अधिकार स्थानीय जनतालाई सुम्पेको कुरा यसमा परेको छ । 


यसरी लिच्छविकालका शासकहरूले स्वशासनसम्बन्धी अधिकार जनतालाई सुम्पंदै जाँदा 
यसको परिणामस्वरूप मध्यकालसम्म पुग्दा अनेक सरकारी अधिकरणको स्वतः आवश्यकत रहेन 


४६१ 


१ मध्यकालको शासनव्यवस्था प्रायः अधिकरणविनाको जस्तो हुन पुग्यो । सध्यकालमा सरकारी 
अधिकरणहरूको विशेष उल्लेख नपाइनामा यो कुरा प्रमुख कारण रहेको छ । 


लिच्छविकालको सेनामा हात्ती, घोडा चढी लड्ने सैनिक पनि हुन्थे भन्ने कुरा यस 
अभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ । पैदल सैनिक त प्रशस्त थिए । त्यस वेला प्रचलित हतियारमध्ये 
घनुर्खाण, भाला आदि थिए भन्ने पनि यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 


न 


४३२ 


[१२४ संख्या | 


यङगालहिटीको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 


काठमाडौं लगनटोल यङ्गालहिटीमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ। यसको 
अभिलेख फकुँदिएको भाग ३२ अडगुल लम्बा, २१ अङ्गुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा 
बीचमा चक्र र बुइतिर शङख अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ ६७ छ$ । 


नोलीद्वारा ६६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ ।'पुणिमा'२३ अङकमा मैले पनि यो छपाएको 
छ। 


मलपाठ 
७. 


१. अँ स्वस्ति केलासक्टभवनाच्छरदाप्यानशशाङ्कामलमयूखनिकरावभास्य- 
मानहिमव- 

२. दुतुङ्गशिखरावदातयशोमालावतंसिताशेषदिङमण्डलो य एष शौर्यच्चीति- 
गुणेगुंण- 

३. रकलितैरात्मानमुद्भासिभिः शक्त्या बाहुबल मति स्मृतिमतीं शास्त्वागमे- 
भू रिभिः, मर्यादा स्थि 

४. तिभिदिशोपि यशसा राज्यथिया सेदिनीर्जात्या लिच्छविराजवंशमनघं 
योलङ्कुरोत्युच्चकेः ॥ 

५. भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगहोतो बप्पपादानुध्यातो भट्टारकमहाराजाधिरा- 


६. जश्रीनरेद्रदेवः कुशलोी भविष्यतो नेपालराजान्सम्यक्प्रतिमान्यानुदशंयति 
विदित- 


$ नोलीले यहांको संवत्‌को अङक ६९ छपाउनुभएको छ। तर शुद्ध पाठ ६७ हो । 
नोलीको पाट- १. नेपालराज्ञः 


६३ 


१३. 
१४. 


१५. 
१६. 


१७. 


१८. 
१६. 


२०. 


२१. 


« मस्तु भवतां यथा दक्षिणकोलौग्रामद्रङ्गस्य सर्वेतलग्रामैः सहितस्य पुवेराज-- 


भिमनिश्व- 


. रे (भु) वनेश्वरदेवकुले यथाकल्पिताग्रहारादिप्रत्यायं पालनोपभोगाय 
. प्रति (पा) दितं 
. केनापि च हेतुना श्रीभूमगुप्तनाक्षिप्ते 'राजकुलभोग्यमभूत्‌ तदिदमधुना 


एवसर्यादा-- 


. स्थितिप्रवतनादुतमनोभिः सततञ्च प्रजानां श्रेयसेस्यैव सर्वतलग्रामसहि- 
. तस्य दक्षिणको लोग्रामद्रङ्गस्य तदेव भुवनेश्वरदेवकुलं यत्र तव्वावस्थितक्षेतवा- 


- टिकागृहपण्याकारर्य्यंथापु्वेभुज्यमानसोमभिस्तिभिः कोङ्कोबिल्वमागं 
हुस्प्रिन्दुङय्रामेरभि- 
रग्रहारत्वनोत्स्‌ ष्टै श्चाटभटाप्रवंशः सर्वंकोट्टमर्थादास्थितिमद्भिश्च सहित 
प्रतिमुकत- 


मित्येवञ्च विबितार्थेरप्येतदग्रहारतयनिवासिभिर्यजाकल्पिते पिण्डकादि- 
प्रत्यायम- 

स्योपनयद्भिरकुतोभयेराज्ञाश्चवणविधेयैभेवितव्यं भूयोप्यनेनैव न्यायेन शोताट्यां 
शिवगल्देव (कुल) यथापुवेकल्पितक्षेत्रपिण्डकादिप्रत्यायम्पालनोपभोगायेव 
सवेत- 

ल (प्रा) मसहितस्यैवास्य द्रङ्गस्य (प्र)ति(मु) क्तमेवंविदितार्थेने हो- 
नानवमन्यमानेरन्योन्य- 

प्रोतिदृढीकृतस्नेहानुबन्धैए,.. ... पुरुबस्तलसमेतैस्तदुभयमेव” प्रति- 
पालयद्भिः सततमस्म.. . वतितव्पद्न केश्विदस्मतादोपजोविभि रन्यैर्वा 
स्वल्पा- 

पि पीडा कार्य्या यस्त्वेतामाज्ञामुहलङ्यान्यथा कुर्यात्कारयंद्वा तस्य वयं 
राजशासनव्यतिक्रम- 

कारिणस्तीव्र दण्डम्पातयिष्यामो भाविभिरपि भूृपतिभिरिह यशःकल्याणा- 
युरारोग्यराज्य- 


नोलीका पाठ-- १. राजतल २. ...... . 


३. धण्याकारै 
४. प्रीतिवृद्धिकृतस्नेहानुग्रहै ५. पुरुषैस्त ..... . .. . त्रयमेव 


डु 


२२. थियाँ वृद्धिमीहमानरमुत च स्वर्गे शाश्वतीं स्थितिमिच्छद्भिः पुर्वेराज- 
कृतेषु प्रसादेषु पा- 
२३. लनादृतैर्भाव्यञ्चिरस्थितये चास्य प्रतादस्य शिलापट्टक (शासनेन प्रसाद: ) 


कृत इति 
२४. समाज्ञापना दृतकश्चात्न कुमारामात्यप्रियजीवः स वत्‌ ६७ भाद्रपदशुक्ल 


द्वितीयायाम्‌ 
अनुबाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासकट भवन (दरबार) बाट शरद्‌ त्रतुको पूर्ण चन्द्रमाका सफा किरणहरूले 
(जू्‌नले) सुहाएको हिमालयको अग्लो टाकुरो जस्तो सफा कोतिद्वारा सारा दिशाहरू झलमल्ल 
पारेका उहाँ नीतिद्वारा शुप्याइँलाई सिगार्नुहुन्छ; असंख्य उज्ज्वल गुणहरूद्वारा आफूलाई सिगानुँहुन्छ; 
शक्तिद्वारा बाहुबललाई सिगार्नुहुन्छ; स्मरणशक्ति भएको बृद्धिलाई अनेक शास्त्र आगमहरूले 
सिगार्नुहुन्छ; स्थितिबन्धेजद्वारा मर्यादा (रीतिस्थिति) लाई सिगार्नुहुन्छ; कीतिद्वारा दिशाहरूलाई 
सिगार्नुहुन्छ; राज्यलक्ष्सीद्वारा पृथ्वीलाई सिगार्नुहुन्छ; जातिद्वारा पवित्र ठूलो लिच्छदि--राजदंश- 
लाई सिगानुं हुन्छ; यस्ता, भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाँउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको 
अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका, भट्टारक (गद्दीनशीन) महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवले 
पछि हुने नेपालका राजालाई राम्ररी सन्मान गरी बाटो देखाउनुभएको छ। तपाईंहरूलाई थाहा होस्‌ । 


अग्रहार (बिर्ता) आदिको आयस्ता निश्चित गरिएको मानेश्वरको भुवनेश्वर देवमन्दिर 
सबै तल र ग्रामसहित दक्षिणकोलौग्रामद्रङ्गलाई हेरचाह गर्ने र चलनचलती गर्ने पाउने गरी 
सुम्पेको रहेछ; कुनै कारणवश थीभ्‌मगुप्तबाट हारिदा सरकारद्वारा आफैं चलाइने गरिराखेकोमा 
पहिलेदेखि चलेर आएका रीतिस्थितिहरू साबिकबमोजिम चल्‌न्‌ भनी चाहेर हामीबाट अहिले 
प्रज्ञाको कल्याणको लागि सबै तल र ग्रामसहित भएको दक्षिणकोलीग्राम द्रङ्गलाई नै सो भुवनेश्वर 
देवमन्दिर सुम्पिएको छ । साथै यता-उता रहेका खेत बारी घर जिनिससहित भएका साबिकबमसोजिम 
भोग चलन गरिआएका सीमा भएका कोङको बिल्वमाग हुस्‌प्रिन्ढुङ यी तीन बिर्ततारूपका ग्रामहरू 
पनि चाटभटले पस्न नपाउने गरी, कोट्टसम्बन्धी सबै स्थितिबन्धेजले युक्त गरी सुम्पिएका छन्‌ । 


यो कुरा थाहा पाई यी तीन बिर्ता जग्गाका बासिन्दाहरूले तोकिएअनुसारका कुत आदि 
आयस्ता यसलाई (दक्षिणकोलीग्रामद्रङ्खगलाई) बुझाई निर्धक्क भई लाए अह्वाएको काम गरौ 
रहन्‌ । 

फेरि यसै गरी शोताटीमा पहिलेदेखि खेत, कुत आदि आयस्ता निश्चित भएको शिवगल्‌ देव- 


मन्दिर हेरचाह गने र चलनचलतो गर्ने पाउने गरी सबै तल र ग्रामसहित भएको यही द्रङ्गलाई 
सुस्पिएको छ। 


लि, अ. फ, १६ ४६ 


यो कुरा थाहा पाई सानालाई नदबाई परस्परमा प्रेमपुर्वेक दया माया गरी... .. तोनै 
कुराको पालना गरी सधैं हाम्रो. ...... रहनुपर्छ । हाम्रो तर्फबाट जीविका गर्नेहरूले वा अरू 
कसैले पनि अलिकता पनि दुःख नदिनू । जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; राजाको 
हुकूम नमान्ने त्यसलाई हामी कडा सजाय गर्नेछौं । पछि हुने राजाहरूले पनि इहलोकमा कीति, 
कल्याण, आयु आरोग्य र राज्यलक्ष्मीको बढिबढाउ होस्‌ भन्ने चाहेर परलोक स्वर्गमा पनि 
स्थिर भई रहन चाहेर अघिका राजाहरूले गरिदिइएका निगाह आदरपुरवंक थाम्नुपर्छ । यो 


निगाह धेरै कालसम्म कायम होस्‌ भन्नाको लागि सनद शिलापत्र गरी निगाह गरिएको छ। 
यस्तो आज्ञा छ। . 


यस बातका दूतक (मार्फत) कुमारामात्य प्रियजीव। संवत्‌ ६७ भाद्र शुक्ल द्वितीया । 
व्याढ्या- 


नेपालका लिच्छविकालका विकसित बस्तीमध्ये मूपग्रामद्रङ्ग पछि दक्षिणकोलोग्रामद्रङ्खको 
स्थान थियो। यौ ढुवै द्रङ्गअन्तगंत अनेक तल, ग्रामहरू थिए । क्रान्तिकालमा यूपग्रामद्रङ्गभेकका 
जनताले नरेन्द्रदेवलाई साथ दिए जस्तै दक्षिणकोलीग्रामद्रङ्गमेकक। जनताले पनि उनलाई साथ 
दिएको संकेत यस अभिलेखबाट पाइन्छ । यसो हुनाले दक्षिणकोलोग्रामद्रङ्गका जनतालाई पनि 
केही अधिकार दिएर सन्तुष्ट पाने खोजिएको यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। 


नक्सालभेकको लिच्छविकालको एक बस्ती “मानेश्वर' हो। त्यहाँ भुवनेश्वर' नामक प्रसिद्ध 
देवमन्दिर थियो । सो देवमन्दिरको अधीनमा अनेक बिर्ताहरू पनि थिए । देवमन्दिरको हेरचाह 
र आयस्ताको भोगचलन गर्ने अधिकार पहिलेदेखि दक्षिणकोलीग्रामद्रङ्गलाई सुम्पिएको थियो । 
तर भौमगुप्तले सो खोसेर सरकारतर्फबाट चलाउने गरिदिएका थिए । खाई पाई आएको अधिकार 
खोसिएको हुँदा यसबाट दक्षिणकोलोप्रामद्रङ्खले आफ्नो अपमान भएको जस्तो ठानेको देखिन्छ । 
यो कुरा थाहा पाई नरेन्द्रदेवले मानेश्वरमा रहेको सो भुवनेश्वर देवमन्दिर, त्यससंग सम्बद्ध सबै 
आयस्ता दक्षिणकोलोग्रामद्रङ्गलाई नै सुम्पेको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। . 


यस प्रसङ्गमा ती बिर्ता गद्दीनशीन लिच्छवि राजाले खोसेका होइनन्‌; यो खोस्ने काम 
भौमगुप्तले गरेका हुन्‌ भनी दर्शाई आभीर गप्तहरूप्रति दक्षिणकोलोग्रामद्रङ्खका जनताको अनास्था 
पैदा गने यहाँ भौमगुप्तको नामोल्लेख गरिएको छ। यहाँ भौसगुप्त' नलेखी 'भूमगुप्त' लेखिएको 
छ। केवलपुरको अभिलेखमा पनि 'भमगुप्त' नै लेखिएको छ। यस कुराको आधारमा यी भूमगुप्त' 
भोमगुप्तका बाबु हुन्‌ भन्ने तर्क गरिएको पाइन्छ । तर तात्कालिक अभिलेखहरूको विचार गर्दा 
यो कुरा सत्य देखिदैन । अर्को कुरा बाबुको नामबाट 'तस्यापत्य' भन्ने अर्थमा तद्धित प्रत्यय गरी 
छोराको नामकरण गर्ने चलन लिच्छविकालमा हाम्रो यहाँ प्रचलित देखिदैन । यस कारण 
भौमगुप्तलाई नै पछिकाहरूले “भूसगुप्त' भनी लेख्न थालेका हुन्‌ भन्ने यताबाट देखिन्छ। 
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मानेश्वरको देवमन्दिरको हेरचाहको अभिभारा दक्षिणकोलीग्रामद्रङ्गलाई सुम्पे जस्तै गरौ 
दजस्बभेकको शीताटीमा रहेको शिवगल देवमन्दिरको हेरचाहको अभिभारा पनि दक्षिणको- 
लीग्रामद्रङ्गलाई नै सुम्पेको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। 


यसरी नरेन्द्रदेवले दक्षिणकोलीग्रामद्रञ्खका जनतालाई सन्तुष्ट पाने खोजेको यताबाट स्पष्ट 
देखिन्छ । 


कुमारासात्य- 


-माथि गएको ललितपुर भन्सारचोकको नरेन्द्रदेवको अभिलेखमा पनि दृतक कुमारामात्य 
प्रियजीव छन्‌; यस अभिलेखमा पनि ट्वृतक कुमारामात्य प्रियजीव नै छ।। ्रंशुवमलि उदयदेवलाई . 
येवराज घोषित गरी उनलाई ढूतकका रूपमा राखेदेखि दूतक पदमा “युवराज' रहने चलन 
चलेको थियो। तर नरेन्द्रदेवका यी अभिलेखमा दूतकका रूपमा युवराजको उल्लेख नभएको 
हुनाले यस बेलासम्म नरेन्द्रदेवका छोरा नजन्मिसकेको अथवा छोरा समर्थ नभइसकेको देखिन्छ। 
संवत्‌ ८३ देखिका नरेन्द्रदेवका अभिलेखमा भने दूतक युवराज नै रहेका छन्‌ । 


युवराजले पाउने द्रूतकको स्थान यस वेला कुमारामात्य प्रियजञीवले पाएका हुनाले प्रियजीव 
नरेन्द्रदेवका मनपरेका र भरपर्दा व्यक्ति थिए भन्ने याहा पाइन्छ। साथै 'कुमारामात्य' पद महत्त्वपूर्ण 


हुन्थ्यो भन्ने संकेत पनि यसबाट पाइन्छ। यस कारण अब 'कुमार/मात्य' बारे केही विचार गर्नुपरेक॥ 
छ। 


लिच्छविकालका अभिलेखमा कुमारामात्यको उल्लेख हामो सर्वप्रथम नरेखदेवका यिनै 
अभिलेखमा पाउँछौं । यसभन्दा अघिका अभिलेखमा यस पदको उल्लेख पाइदैन । गुप्तकालदेखि 
यताका भारतका अभिलेखमा भने 'कुमारामात्य' को उल्लेख धेरै ठाउँमा पाइन्छ । विद्वान्‌हरूले 


आफ्नो आफ्नो विचारअनुसार “कुरूरामात्य को विभिन्न अर्थ गरेका छन्‌ । संक्षेपमा ती अर्थ 
ग्रस प्रकारका छन्‌- त 


(१) “कोमारादारभ्य येञ्मात्यास्ते ' अर्थात्‌ कुमारावस्थादेखि नै अमात्य भई काम गर्दे 
यएएकालाई 'कुमारामात्य' भन्दछन्‌ । 


(२) 'कुमारश्चासावमात्यः कुमारामात्यः अर्थात्‌ राजकुमारले नै अमात्यको काम गर्दा 
तिनलाई '“कुमारामात्य' भन्दछन्‌ । 


(३) 'कुमारस्यामात्यः कुमारामात्यः' अर्थात्‌ राजकुमारका अमात्य 


अब यो अर्थमध्ये कुनचाहि ठीक हो भन्ने कुराको परीक्षा गरी एउटा टुङ्गो लाउनुपरेको छ । 
पहिले पहिलो अर्थबारे विचार गरौं। कुमारावस्थाका व्यक्तिलाई अमात्य बनाउने कुराको उल्लेढ/ 
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प्राचीन अर्थशास्त, स्मृति आदिमा हामी कतै पाउँदैनौं । अमात्य कस्तालाई बनाउने भन्ने विषयमा 
उहिलेका अर्थशास्तकारहरूले विभिन्न दृष्टिबाट विचार गरेका छन्‌ । यस विषयमा 'अमात्योत्पति' 
भन्ने प्रकरणमा आचायं कौटल्यले आफूभन्दा अगाडिका आचार्यहरूको मतको समेत उद्धरण दिई 
विवेचना गरेका छन्‌ । तर त्यहाँ कुमारावस्थाका व्यक्तिलाई अमात्य बनाउने कुराको उल्लेख 
छैन। मनुस्मृति, याज्ञवल्क्यस्मृति आदि ग्रन्थमा पनि कुमारावस्थाका व्यक्तिलाई अमात्य वा मन्दी 
बनाउने उल्लेख कतै परेको छैन । हुन पनि शास्त्र पढेका, कामको ख्‌प अनुभव भएका आदि गुण 
भएकालाई अमात्य बनाउँद। मात्र काम रास्ररी चल्न सक्ने हुनाले अनुभवै नपाएका कुमारावस्थाका 
व्यक्तिलाई अमात्य बनाउँदा काम राम्ररी चल्न्‌ सम्भव छैन । यस कारण 'कुमारामात्य' को अर्थ 
कुमारावस्थादेखि अमात्य बनाइएका' भन्ने श्रथ ठीक छैन भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 


अब राजकुमारले ने अमात्यको काम गर्दा तिनलाई 'कुमारामात्य' भन्दथे भन्ने दोस्रो अर्थको 
विषयमा विचार गरौं । समुद्रगुप्तको प्रयागको स्तम्भलेखका रचयिता कवि हरिषेणलाई 
त्यस अभिलेखमा 'कुमारामात्य' भनी लेखिएको छ तथा त्यसै अभिलेखमा हरिबेणले आफूलाई 
समुद्रगुप्तका दास (सेवक) भनेका छन्‌। जस्तै- 


“एतच्च काव्यमेषामेव भट्टारकपादानां दासस्य समीपपरिसप्पणानुग्रहोन्मीलितमतेः खाद्याद- 
वाकिकस्य महादण्डनायक थ्वुवभूतिपुतस्य सान्धिविग्रहिक कुमारामात्य महादण्डनायकहरिषेणस्य” 


(उहाँ परमभट्टारक (गह्दीनशीन समुद्रगुप्त) को दास भएका, नजीकमा पुग्न पाउनुरूपी 
अनुग्रहले बृद्धि सप्रेका, खद्यटपाकिक (भान्साको रेखदेख गर्ने अधिक रो ) महादण्डन।॥यक श्रुवभूतिका 
छोरा, सान्धिविग्रहिक (परराष्ट्रविभागका मुख्य अधिकारी) कुमारामात्य महादण्डनायक हरिषेणको 
काठ्ययोहो ।) 


यसबाट श्लुबभूतिका छोरा कुमारामात्य हरिषेण राजकुमार थिएनन्‌, उनी समुद्रगुप्तका 
सेवक मात्र थिए भन्ने स्पष्ट छ । यस कारण “राजकुमार'ले नै अमात्यको काम पर्दा तिनलाई 
कुमारामात्य भन्दथे भन्ने दोस्रो अर्थ पनि ठीक छैन। 


अब तेस्रो अर्थतिर ३ ष्टि दिनुपरेको छ । एकराजतन्त्र शासनपद्धतिमा राजापछिको स्थान 
कुमार (युवराज) को रहन्थ्यो । युवराजले राज्यको शासनको केही भार पनि बोक्दथे। यस कुराको 
उल्लेख हामी प्राचीन कालदेखि पाउँछौं उदाहरणार्थ रामचन्द्रलाई युवराज बनाउन लाग्दाखेरिको . 
बाल्मीकीय रामायणको वर्णनलाई लिन सकिन्छ । धेरै कालदेखि राजकाजको भार बोक्दा 
बोक्दा म थार्के; यस कारण युवराज रामलाई केही कार्यभार सुम्पेर म केही विश्ाम 
लिन चाहन्छ भनी त्यहाँ राजा दशरथले सभासद्हरूको सामुख्ने बोलेका छन्‌ । त्यहाँका वाक्य 
यस प्रकारका छन्‌-- 


म्ततः परिषद सर्वासासन्त्ध वसुधाधिपः । 
हितमुद्र्षणे चेवमुवाच प्रथितं वचः ॥१॥ 


दद 


विदितं भवतासेतद्‌ यथा मे राज्यमुसमम्‌ । 

पुर्वेकेमम राजेन्द्र: सुतवत्प्रतिपालितम्‌ १।४॥ 

मयाप्याचरितं पूर्वेः पन्थानमनुगच्छता 

प्रजा नित्यमनिद्रेण यथाशक्त्यभिरक्षिताः ॥६॥। 

राजप्रभावजुष्टां च दुवेहामजितेन्द्रियैः: । 

परिश्ान्तोस्मि लोकस्य गुदी धमेघुरं वहन्‌ ।॥।£॥ 

सोह विशाममिच्छामि पूर्त कृत्वा प्रजाहिते । 

सभ्चिक्ष्टानिमान्सर्वाननुमान्य द्विज्षेभान्‌ ॥१०” (अयोध्य।काण्ड, रसग) 


(त्यसपछि सभाका सबै सदस्यलाई सम्बोधन गरी राजा (दशरथ ) ले हित हुने, खुशी तुल्याउने, 
र उदार बोली यसरी बोल्नुभयो-तपाईँहरूलाई थाहँ छ; हाम्रा पूर्खाहरूले यो असल राज्यलाई 
अआपफ्नै छोरालाई जस्तै पालना गर्नु भएको थियो; पुर्खाले हिडेको बाटोमा हिडेर मैले पनि हरबखत 
होशियार भईकन सकभर प्रजाको रक्षा गरेको छु । इन्द्रिय नजितेकाहरूले बोक्न नसकिने यो 
गह्रौं राज्यभार बोकेर म थाक । त्यसैले यहाँ उपस्थित भएका सबै विद्वान्‌हरूको अनुमति लिएर 
छोरा (रामचन्द्र) लाई दुनियाँको हित हुने यस काममा लाएर म विश्वाम लिन चाहन्छु ।) 


कवि कालिदासले पनि यस कुराको उल्लेख ठाउँ-ठाउँमा गरेका छन्‌ । तिनमा एउटा उदाहरण 
यहाँ दिइन्छ -: 


“तत: प्रजानाँ चिरमात्मना धृतां नितान्तगुवाँ लघयिष्यता धुरम्‌ । 


निसगंसंस्कारविनीत इत्यसौ नृपेण चक्रे युवराजशब्दभाक्‌ ॥॥३५।। 
नरेन्द्रमूलायतनादनन्तरं तदास्पदं श्रीर्युवराजसंज्ञितस्‌ । 
अगच्छदंशेन गुणाभिलाषिणी नवावतारं कमलादिवोत्पलम्‌ ॥३६॥ 


नरघुबंश, तृतीयसग) 


(त्यसपछि धेरै कालदेखि आफूले बोकेको प्रजाको ज्यादै गह् गो भारलाई हलौं पार्ने इच्छाले 


राजाले यी कुमार स्वभाव र संस्कार (शिक्षा दीक्षा) ले गर्दा विनीत छन्‌ भनी यिनलाई “युवराज' 
बनाए । 


“राजा भन्ने मुख्य पदपछिको “युवराज भन्ने त्यो पदमा गुण मन पराउने राज्यलक्ष्मी एक 
कमलबाट नयाँ फुलेको अर्को कमलमा शोभा सरे जस्तै गरी सरिन्‌।) 


यसरी कुमार (य्‌वराज)ले पनि राज्यको शासनको केही भार बोक्ने हुनाले तिनलाई काममा 
सहायता दिने अमात्यको आवश्यकता हुन्‌ स्वाभाविक छ । यहाँनिर पुगेपछि 'कुमारामात्य' को अर्थ 
खुले जस्तो भएको छ। कुमारलाई शासनकार्यमा मदत गर्ने अमात्य नै 'कुमारामात्य' कहलाएका 
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हुन्‌ भन्ने धारणा यताबाट बस्न आउँछ । हाम्रो यस धारणालाई वैशालीमा पाइएको सरकारी 
छापले पुष्टि गरेको छ । सो छापमा यस्तो लेखिएको छ- 


“श्रीयुवराजभट्टारकपादीयकुमारामात्याधिकरणस्य” 4 
(श्रीयुवराज भट्टारकको मातहतमा रहेको कुमारामात्याधिकरणको ) 


यसबाट युवराजलाई शासनसम्बन्धी कार्यमा मदत गर्ने 'कुमारामात्याधिकरण' भन्ने एक 
छुट्टै अधिकरण नै कायम भएको हुन्थ्यो भन्ने स्पष्ट भएको छ। 


कुनै कुनै अभिलेखमा अधिकारीहरूको पङक्तिमा “राजामात्य' र 'कुमारामात्य' दुवैको उल्लेख 
परेको पाइन्छ। यसबाट पनि राजाको सहायताको लागि नियुक्त अमात्य “राजामात्य' र कुमारको 
सहायताको लागि नियुक्त अमात्य 'कुमारामात्य' भनी कहलाएका हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । 


यति कुराबाट 'कुमारामात्य' पदको उत्पत्ति कुमारलाई शासनकार्यमा सहायता गर्ने अमात्यको 
रूपमा भएको हो भन्ने निश्चित हुन्छ । कुमार राजा बनेपछि पनि अघिदेखि आफूलाई सहायता 
गर्दै आएका विश्वस्त अमात्यलाई यो पदले विभूषित पारी नै राख्ने चलन पनि चल्यो । यसरी 
यो पद राजाका विश्वस्त अमात्यलाई कहते रूढ शब्द जस्तो पनि बन्न पुगेको थियो । 


कुमारामात्यको कुनै निश्चित काम हुँदैनथ्यो; राजाले जिम्मा लाइदिएको विभिन्न काम 
कुमारामात्यले गर्दथे । माथि उद्धृत समुद्रगुप्तको प्रयागको स्तम्भलेखबाट हरिषण 'फुमाराभात्य' 
साथै सान्धिविग्रहिक, महादण्डनायक पनि देखिन्छन्‌ । करमदाण्डाको कुमारगुप्तको पालाको 
अभिलेखबाट पृथिवीषेण पहिले कुमारामात्य र मन्त्री थिए; पछि उनले महाबलाधिकृत (प्रधान 
सेनापति) पनि भई काम गरेको देखिन्छ]' । दामोदरपुरको कुमारगुप्तको पालाको अभिलेखमा 
कुमारामात्य वेतवर्माले विषयपति (बडाहाकिम ) को काम गरेको उल्लेख परेको छ$ । नरेखदेवका 
यी अभिलेखमा कुमारामात्य प्रियजीवले राजाको आज्ञा जनतासम्म पुग्याउने द्रतकको काम गरेका 


न, 'आ्राकियोलोजिकल सर्भ अफ्‌ इन्डिया, आन्युएल रिपोट १६०३-४ को १०७ पृष्ठ हेर्नु होस्‌ । 


न्‌ “. . , महाराजाधिराजश्रीचद्धगुप्तस्य मन्त्री कुमारामात्यश्शिखरस्वाम्यभूत्तस्य पुत्र? 
पृथिवीषेणो महाराजाधिराजश्रीकुमारगुप्तस्य मन्तद्वी कुम।रामात्योच्नन्तरे च महाब- 
लाधिक्कतः ..” 


$ “परमदैवतपरमभट्टारकमहाराजाधिराजश्रीकुमारगुप्ते पृथिबीपतौ तत्पादपरिगृहीतस्य 
पुण्डुभद्धनभुक्तावुपरिकचिरातदत्तस्य भोगेनानुवहमानककोटिवर्षविषये तम्चियुक्तककुमारामात्य- 
बेत्रवर्म्मेणि अधिष्ठानाधिकरणश्व नगरश्रेष्ठिधृतिपालसाथेवाहबन्धुमित्रप्रथमकुलिकधृति- 
मित्नप्रथमकायस्थशाम्बपालपुरोये संव्यवहरति” 
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छन्‌ । आवश्यकताअनुसार राजाले जिम्मा लाइदिएको विभिन्न काम कुमारामात्यले गर्दथे भन्ने 
थाहा पाइन्छन । 


नरेनत्रदेव राजा बनिसकेपछि पनि प्रियजीवलाई “कुमारामात्य' पदले विभूषित पारिराखेको 
हुनाले श्रियजीवले नरेन्द्रदेव कुमार छँदैदेखि नै उनलाई सहायता गर्दै आएको बुझिन्छ । शायद 
भोटमा रहँदा पनि उनी नरेन्रदेवसंगै थिए; त्यहाँबाट फर्कर आई राज्याधिकार फिर्ता लिनामा 


पनि उनले नरेन्द्रदेवलाई साथ दिएको हुनुपर्छ । यसै हुँदा उनी नरेन्द्रदेवका विश्वासप्राप्त व्यक्ति 
बन्न पुगेको देखिन्छ । 


वि न क 0000 पा 


क पुणिमा' ११ अञ्कुका १३--१७ पृष्ठमा पनि 'कुमारामात्य' बारे विचार गरिएको छ । 
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[१२५ संख्या ] 
देउपाटनको नरन्द्रदेवको पालाको अभिलेख 


काठमाडौं देउपाटवमा बारीभित् रहेको एउटा जलहरीमा यो अभिलेख कुंदिएको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग ३३ अङगुल लम्बा, १० अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ६& छ । 


नोलीद्वारा ६५ संख्याको रूपमा यो अभिलेख छापिएको छ । राष्ट्रिय-अभिलेखालयमा 
रहेको प्रतिलिपिबाट यसको पाठ सच्याउन मदत पाइएको छ । 


मूलपाठ 


१. संवत्‌ ६४ ज्येष्ठकृष्णदिवासप्तम्थाँ परमभट्टारकश्रीनरेन्द्रदेवस्य साग्रे वर्षशतं 
समाज्ञापयतः चुहुङगपेड्चयायर... 

२, प्नरञ्रिग्रामग्रामस्य दक्षिणतस्तिलमकस्य च दक्षिणपूर्वेतः क्षेतं.....शालङका 
वास्तव्यब्राह्वाणविश्वसेनस्यरै पत्न्या स्‌ वण- 

३- गोमसिन्या ७ “प्रत्यायम्महाबलाद्ध्यप्रसःद- लेख्य रामस्वामिना दूतकेन दान- 
पाशुपताचाय्यदक्षिणतिलड्कस्य 

४. तेनापि' दानशृङखलिकपाशुपतानां ग्लानभैषज्याथ २ दत्त वर्षेकस्तवरव ग्रामे...० 


म्पिण्डकं विशतिकया धाव्यमा 
५. १४ पु ७ प्ग्रस्य करणीयम्‌.....घ.न्यकुडा :१ खँगस्छिजानामिलगतिवल 
वाहिकगप्त.....शारिकावास्तव्य १० श्रासात्यभगवचन्द्र 
नोलीका पाठ- 
१. चुहुङग्रामे ज्याय-- २ कुटुम्बि- ३. शलिङ्चास्तस्य प्रसादाधिशासनस्य पत्त- 
४, २ प्रत्ययम्‌ ५.-मि ६. ग्लाननैः सस्यारिदत्त, ७.-म्पि-ला ०, ण्डा ४ प्रत्य- 


यस्य &€. शिञ्छिजान।मि- १०.च स्तब्य सुमात्य 
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६. 'तत्तेव निवासिन चन्दकस्य अव साक्षिका ज्ञेयार चुहुंगपेडानियुक्तस्य 


धनवद्धिसहितेन । 
अनुवाद 
संवत्‌ ६९ ज्येष्ठ कृष्ण सप्तमीको दिन परमभट्टारक श्रीनरेन्द्रदेवले शयभन्दा बढी समयसम्म 
(लामो कालसम्म) शासन गरिरहेको वेलामा चुहुङगपेडया य. ....- नरप्रि ग्रामसम्‌हको 


दक्षिणतिर, तिलमक (कुलो)को पनि दक्षिण र पुर्वेतिरको खेत. . . - शालङकामा बस्ने ब्राह्राण 
विश्वसेनकी पत्नी सुवर्ण गोमित्रीले ७ आयस्ता आउने गरी महाबलाध्यक्ष प्रसाद. . . को लेख- 
सहित गरी रामस्वामीमार्फत दानपाशुपताचायं तिलडुकलाई दान दिएकी थिइन्‌; तिनले पनि 


(सो खेत) दानश्ङखलिक पाशुपतहरू बिरामी भएमा श्रोषधापचारको लागि दान दिइदिए । 

त्यही गाउँम(. , . . .. कुत बीस बीस गरी १४ मानिका धान, ७ पुराण। यसको गर्नुपर्ने . . . 
१ कुडव धान । गिच्छिजा नामिल गतिवल वाहिकगुप्त . . . . शरिकामा बस्ने अमात्य भगवच्चन्द् 
त्यही बस्ने चन्द्रक यसका साक्षीहरू हुन्‌ भनी जान्न्‌ । चुहुंगपेडामा नियुक्त गरिएकाको धनको 
व्याजसहित गरी (यो खेत दिइएको छ ।) 


व्यासख्या- 


यो अभिलेख अलि अशुद्ध संस्कृतमा लेखिएको छ; वाक्यरचना पनि रास्रो छैन। यस कारण 
यहाँको कुरा अलि अस्पष्ट छ। प्रसङ्बाट भाव बुझ्न सकिन्छ । 


यहाँ नरेन्द्रदेवको प्रशस्तिमा 'परमभट्टारक' पद प्रयोग गरिएको छ । माथि गएका नरेन्द्रदेवका 
अभिलेखमा उनले महाराजाधिराज पद लिएका थिए तापनि त्यति बेलासम्म उनी '“भट्टारक' 
मात कहलाएका थिए । लगत्तैपछि उनी 'परमभट्टारक' कहलाए भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ । “भट्टारक' पद चाहि पछि युवराजले पाउने भयो । 

पशुपतिभेकमा यस ताका पाशुपत सम्प्रदायका अनेक मण्डलीहरू थिए भन्ने देखिएको छ। 
तीमध्ये एक दानपाशुपतहरूको मण्डली पनि थियो। दानपाशुपत सम्प्रदायको के विशिष्टता रहन्थ्यो; 
यो कुरा खुल्न सकेको छैन । ब्राह्मण विश्वसेनकी पत्नी सुवणं गोमिनीले दानपाशुपतका आचार्यलाई 
केही जग्गा दान दिएकी थिइन्‌; आचायं दक्षिणतिलड्कले सो जग्गा आफ्नो अधीनमा नराखी 
दानपाशुपतहरूको झौषधोपचारको लागि छुट्याइदिएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ । 

लिच्छविकालमा गृ ठीको रूपमा सञ्चालन गरिने आरोग्यश।ला थिए । शिवदेव अंशुवर्माको 
लेलेको अभिलेखमा यस्तो आरोग्यशालाको उल्लेख आएको छ । यहाँ पशुपतिभेकमा पनि त्यरतो 
आरोग्यंशाला थियो भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट देखिन्छ । जनताको ्राषधोपचारको लागि 
ठाउँ ठाउँका रहेका यस्तै सार्वजनिक आरोग्यशालाहरू देखेर चीनिया राजदूत वाड्यु न्चेले 
नेपालीहरू श्रोखतीको काममा सिपालु छन्‌ भनी लेखेको बुझिन्छ । 


नोलीका पाठ-१. व २. चुहुम्ग्रामे 


लि, ्. फ. ६० ॥ दर । 


[१२६ संख्या ] 
देउपाटन कसाईंटोलको नरेन्द्रदवको अभिलेख 


काठमाडौं, देउपाटन कसाई टोलमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापट्ट रहेको छ । यसको 


अभिलेख कुँदिएको भाग ३६ अङगुल लम्बा, २३ अङगुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा चक्र 
अङकित छ। यहाँ संवत्‌ ७१ छ । 


नोलीद्वारा ६८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। “प्‌ णिमा' ६ अङकमा गौतमवज्त्र वज्चाचायं- 
द्वारा पनि यो छापिएको छ । 


मूलपाढ 


(१-१० पङ्क्ति पढ्न नसकिने) 


११, २... ०००० मंगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहोतो बप्पपादानु- 

१२. ध्यातः परमभट्टारकमहाराजाधिराजश्चीनरन्द्रदेवः कुशली स्वर ......... 

१३ . . . वत्तिभुज", . , घिकृत, . , भविष्यतश्चरै यथाहंइकुशलमभिधायर 

१४, समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवता'.. 49:94. 

१४५. ".... नवगृह..-. .- स्थितिमयादोपपञ्चत्वकचाटभटानाम»- 

१६८ प्रवेशश्च० प्रसादः कृतस्तदित्थरू“भूतार्थवेदिभिभेवद्भिरन्यतरान्यतराधिका: 
१७. राधिकूतैस्तथान्यैरस्मत्प्रसादानुबद्धजीवनैः केश्चिदपि नवगृहम्प्रविश्या- 


नोलीका पाठन 

१, -- २. - 
श््‌, ा्चर--- ६. सु-ततो-स्थितिम-प---कचहततटा--- ७. प्रनलल 
द. एबं ९. धि---- 


३. ने? च॒ है नाला यनपङन-मा-" 
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१८, ल्पतरापि बाधा न कर्तंव्या यस्त्विसामविलङघनीयामास्माकोनामाज्ञांसना- 
१९. दृत्यान्यथा कुयात्कारयेद्वा त॑ वयं राजाज्ञाप्रतीपगामिनमत्यथेत्न सर्षयि- 

२०. ष्यामो येपि चास्मदूध्वेम्भूपतयो भवितारस्तैरपि सम्यक्प्रजानुपालनाजि- 
२१. ,तस्‌ चरितमभीष्टानां सम्पदां कारणम्मन्यमानैरिह कल्याणायुरारोग्य- 

२२. राज्यश्चियामुपचयायामुवापि चाभ्युदयाय धमंगुरुतया पूर्वराजप्र- 

२३. सादानुवर्तेनम्प्रति सततमवहितमनोभिभाव्यञ्चिरकालस्थितये चास्य 

२४, प्रसादस्य शिलापट्टकशासनञ्च प्रसादीक्कतमिति स्वयमाज्ञापि चान्य- 

२५. दिह यत्किञ्चिन्महपत्कार्यमुत्पद्यते तच्च स्वयम्पाञ्चालिकैनिणेतुच्न शक्यते त- 
२६. दा तदन्तरासनेन विचारयितव्यं याश्च गोष्ठ्दो नवग्‌हप्रतिबद्धास्ताश्च 

२७, चाटभटानामप्रवेश्या एव या च व्यवस्थारै तास्रशासने लिखिताभूत्तये- 

२०. व व्यवस्थया दजिकरथ्यानिवासीर मधुसुदनस्वामी पाङचालिकसामान्य इति 
२8. दूतकश्च दण्डनायकन्‌पदेवः संवत्‌ ७१ कातिकशुक्लद्वितीयायाम्‌ 


अनुवाद 


० 


७ 


० 


७ 


७ 


० 


भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा)को पाउको अनुग्रह पाएका, 
गाथमा आराम रहेका, परमभट्टारक महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवबाट सबै . . . . वृत्ति खाने, 
अहिले बहाल रहेका र पछि बहाल हुने अधिकारीहरूलाई यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा 
भएको छ । 


नवगृह, ..... स्थितिबन्धेज बाँध्ने काम र चाटभटले पस्न नपाउने गरी अनुग्रह गरिएको 
छ भन्ने कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । यसरी यो कुरालाई ठीकठीकसंग बुझेका तिमीहरूले, अरू 
अधिकरणका अधिकारीहरूले तथा अरू हास्रो निगाहबाट जीविका चलाउने (सरकारी कर्मचारी) 
कसैले पनि नवगृहमा पसेर अलिकता पनि दुःख दिनुहुँदैन । जसले नाघ्न नहुने हाम्रो यस आज्ञालाई 


बटेरेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; राजाज्ञाको विरुद्ध हिड्ने त्यसलाई हामीबाट कुनै हालतमा 
पनि सहने काम हुनेछैन । 


हामीभन्दा पछि हुने राजाहरूले पनि दुनियाँहरूलाई रास्ररी प्रतिपालना गनलि कमाएको 
असल चरित्वलाई आफ्नो उन्नतिको कारण संझेर यस लोकमा कल्याण, आयु, भ्रारोग्य र राज्यको 


नोबीका पाठ- विक 


१. प्रजानुपालना इति सुचरितम्‌ २. विह्द्यंम(कि) ञ्चिन्महत्‌ 
३. याश्चास्यावस्था ४.- का--निवासी 


बढिबढाउ तथा परलोकमा पनि सद्गतिको लागि नियम कानुनलाई महत्त्व दिई अघिका राजाहरूले 
गरेको अनुग्रह थाम्नामा सधैं मन दिनुपर्छ । यो स्थितिबन्धेजलाई स्थायी पार्नाको लागि सनद 
शिलापत्र गरी निगाह गरिएको छ। यो स्वयं राजाको आज्ञा हो । 


अर्को कुरा-यस नवगृहमा कुनै ३ लो म्‌ द्वामामिला उठ्यो र त्यसको छिनफान स्वयं पाञ्चालिक- 
हरूले गर्ने सकेनन्‌ भन्ने त्यस वेला आफैं राजाबाट भिदठ्ी इजलासमा (अन्तरासनमा) त्यसको 
बिचार गर्नुपर्छ । 


नवगुहसंग सम्बन्ध राख्ने जुन गोष्ठीहरू छन्‌; तिनमा पनि चाटभटले पस्न नपाउने गरिएको 


छ। सनद ताम्रपत्रमा जुन व्यवस्था लेखिएको थियो; त्यही व्यवस्थाअनुसार वृजिकरथ्यामा बस्ने 
सधुसुदनस्वामी पाञ्चालिकका समानाधिकारी (पाञ्चालीका सदस्य) नियुक्त गरिएका छन्‌ । 


भार्फत दण्डनायक नृपदेव। संवत्‌ ७१ कातिक शक्ल द्वितीया । 


ञ्यास्या-- 


लिच्छविकालमा देउपाटनको आसपासको प्रदेश नवगृह' कहलाएको थियो । मल्लकालसम्म 
पनि त्यस भेकलाई “नवगुह' भन्ने चलन हराइसकेको थिएन । ने. सं. ५२३ (वि. सं. १४५९) मा. 
_ देउपाटनमा लेखिएको एक ग्रन्थमा नवगह' को उल्लेख आएको छ। जस्तै - 


«बरेवपत्तनतगरे श्रीनवगृहस्थाने श्रीयुवुकुनिहांगृहाधिवास्तव्यश्वीभूतचिकित्सकवब्यैद्यउदय- 
ब्रह्वाकस्य' पुस्तक स्वयमेवार्थेन लिखितमिदं । 

सम्वत्‌ ५२३ कात्तिककृष्णचतुदेश्या . . . . बृहस्तीवासरे राजाधिराजपरसेश्वरश्षीमटथीशी- 
नु वराजजयधम्मंमल्लदेवस्य विजयराज्ये"” 


यसबाट नवगृह' देउपाटनमा पर्दथ्यो भन्ने सिद्ध हुन्छ। नवगृहको स्थितिबन्धेज बाँधी गरिदिएको 
यो शिलालेख देउपाटनमा पाइएको हुनाले पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । 


यस अभिलेखको माथिल्लो केही भाग खिइएको हुँदा 'नवगह'का बासिन्दाहरूलाई नरेन्द्रदेवले 
के अधिकार सुम्पेका थिए; सो अलि अस्पष्ट छ ।“. . . . स्थितिमर्यादोपपस्चत्वम्‌' मात्र अहिले 
देखिन्छ । प्रसङ्ग विचार गर्दा 'कोट्टुस्थितिमर्यादोपपन्नत्वम्‌" हो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । त्यस 
बेला 'कोट्ट' तहका बस्तीलाई अरू बस्तीभन्दा बढी सुबिधा प्राप्त थियो। यसै हुँदा नवगृह' बस्तीलाई 
पति 'कोट्ट' सरह सुबिधा दिइएको देखिन्छ । 


गाउँ-गाउँ गई सरकारी मालपोत उठाउन जाने सैनिक रूपका सरकारी मानिस “चाटभट' 
कहिन्ये । गवगृहमा चाटभटले पस्न नपाउने अनुग्रह गरिएको छ भन्ने उल्लेख यस अभिलेखमा 
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परेको हुनाले नवगृहका बासिन्दाहरूलाई नरेन्द्रदेवले मालपोत माफी गरिदिएको बुझिन्छ । साथै 
नवग्‌ हसंग सम्बन्ध राख्ने गोष्ठीहरूका अन्त रहेका जग्गामा समेत मालपोत मिनाहा गरिदिइएको 
कुरा यसमा परेको छ। 


यस अभिलेखबाट लिच्छविकालको पाञ्चालीव्यवस्थामा महत्त्वपूर्ण प्रकाश पर्छ । त्यस वेला 
पाञ्चालीको संघट्टन नियमपू्वेक हुन्थ्यो; पाञ्चालोसम्बन्धी नियम तास्रपत्रमा लेखिराखिएको 
हुन्थ्यो; पाञ्चालीले छिप्च नसकेको मुद्दा अन्तरासन (राजाको भित्री इजलास) ले हेदथ्यो; 
इत्यादि कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। ताम्रपत्रमा लेखिएको व्यवस्थाको आधारमा 
नवग्हको पाञ्चालीमा वजिकरथ्यामा बस्ने मधुसुदन स्वामीलाई सदस्यका रूपमा नरेन्द्रदेवले 
नियुक्त गरेको कुरा यसमा उल्लिखित छ। यस दृष्टिले यो अभिलेख निकै उपयोगी रहेको छ । 


वजिकरथ्या- 


बजिजनपदमा जन्मेको, भएको, वजिजनपदबाट आएको आदि अर्थ 'वजिक' शब्दले बुझाउँछ । 
अष्टाध्यायीमा 'मद्रवज्योः कन्‌' ४।२।१३१ भन्ने सुत रहेको छ। यसबाट पाणिनिकालिक भारतमा 
बृजि': जनपदको उदय भइसकेको देखिन्छ । बौद्ध वाङमयमा त बज्जि (वृजि) गणराज्यको 
उल्लेख प्रशस्त पाइन्छ। त्यस ताका भारतमा प्रसिद्ध घोडश महाजनपदमध्ये एक वजिजनपद हो], । 
वुजिकहरूको शासनव्यवस्था, परस्परको मेलमिलाप देखेर भगवान्‌ बुद्ध प्रभावित भएका थिए] । 
आचायं कौटल्यले पनि आफ्नो अर्थशास्त्रमा संघराज्यको प्रकरणमा वजिक तथा लिच्छविको 
उल्लेख गरेका छन्‌न । 


यसरी भारतमा वजिकहरूको उल्लेख प्रशस्त पाइन्छ तापनि हाम्रो यता भने वृजिकहरूको 
सोझै उल्लेख पाइएको छैन। तर नरेन्द्रदेवको यस अभिलेखमा “वजिकरथ्या' को उल्लेख आएको 
हुनाले यसबारे विचार गर्ने एउटा आधार पाइएको छ। “रथ्या' भनेको रथ हिडन हुने फराकिलो 
सडक हो । वजिकहरूको बसोबास भएको टोल हुनाले सो 'वजिकरथ्या' कहलाएको हो । यसबाट 
वजिकहरूले पनि केही संख्यामा नेपाल-उपत्यकामा आई बसोबास गरेका थिए भन्ने देखिन्छ $। 


नै “.. .इमेसं सोडसन्ने महाजनपदानं . . . अ्रङ्गाने मगधानं कासीनं कोलसानँ वज्जिनं 
मल्लानं चेतीनं वत्सानं कुरुन॑ पञ्चालान मच्छानँ सूरसेनानँ, ग्रस्सकानं अवन्तीनं गान्धारानं 
कम्बोजानं. ..” 


(अङगुत्तरनिकायको उपोसथवग्गबाट) 
वै दीधनिकायको महापरिनिन्बाणसुत्त हेर्नुहोस्‌ । 
क “लिच्छविकवृजिकमल्लकमद्रककुकुरकुरुपाञ्चालादयो राजशब्दोपजीविन:” 
(कौ. अ. १ ग्रधि. ११ ्र.) 
$ गौतमबज्ज वज्चाचार्यद्वारा पूणिमा' ६ ग्रङ्धमा प्रकाशित '“वृजिकरथ्या' भन्ने निबन्ध 
हेर्नुहोस्‌ । 
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यूपग्रामद्रङ्ग, दक्षिणकोलौग्रामद्रङ्गका जनतालाई जस्तै नवगृहका जनतालाई पनि स्वशासन" 
सस्बन्धी अधिकार सुम्पी सन्तुष्ट राख्ने नीति नरेन्द्रदेवले लिएका थिए भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट 
बुझिन्छ । 


यंस अभिलेखमा ढूतक दण्डनायक नृपदेव छन्‌ । द्ृतक बनाइएका हुनाले यिनी नरेन्द्रदेवका 
विश्वासपात व्यक्ति थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । लिच्छविवंशका व्यक्तिको नाममा मात्र जोडिने 
देव' पद यिनको नाममा पनि जोडिएको हुनाले यी नृपदेव लिच्छविवंशका थिए भन्ने देखिन्छ । 
नरेन्द्रदेवको उदयपछि अब महत्त्वपूर्ण सरकारी पदमा लिच्छवि नै रहन लागेको संकेत 
पताबाट पाइन्छ 
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1१२७ संख्या ] 


नक्सालको नरेद्रदेवको पालाको अभिलेख 


नक्साल भगवतोबहालमा यो अभिलेख कुँदिएको जलद्रोणी (टुटेधारा) रहेको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग २५ अडगुल लम्बा, ६ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ७८ छ । 


'संस्कृत-सन्देश' २।१-२-३ मा ऐ. शि. बाबुराम आचार्य श्रीगुरु पं. नयराज पन्तद्वारा 
यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ६£ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 


मूलपाठ 


१. अँ शौर्योत्साहपराक्रमाभयनयत्यागप्रतापादिभिः 
श्लाध्यैः स्वामिगुणेरनन्यसुलभैः संस्पर्धयेवान्विते 

२. पृथ्वी पाति नरेन्द्रदेवनृपतौ वंशक्रमाभ्यागतां 
संत्यक्तस्वस्‌ खोद्यमे परहितव्यापारतिम्नात्मनि 

३. तत्पादाब्जप्रसादाढुपनतविभवो विष्णुदेवः कृतात्मा 
लोकस्य ब्राह्वाणादेस्विषवणविधिवन्मार्जनादिप्रपृत्त्ये 

४. पाषाणद्रोणमेतं स्‌ विहितसलिलोद्धारयन्त्रोदपाने 
कृत्वा तत्पुण्यबीजाद्‌ बहुतरसुक्ृतारम्भमाशस्त भूयः 

५. संवत्‌ ७८ कात्तिकशुक्लनवम्याम्‌प्रयुगादौ' 


अनुवाद 


शृप्याइँ, उत्साह, पराक्रम, निडरपन, नीति, दान, प्रताप, आदि मालिकमा हुनुपर्ने अन्त 
- नेषाइने प्रशंसनीय गुणहरू तँछाड्‌ मछाड गरे झैं गरी जहाँ रहन्छन्‌; आपना सुखसयलको धन्दालाई 


नोलीको पाठ- १. 
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छोडेर अरूको उपक/रकै काममा दिलोज्यान लाउने उहाँ महाराजाधिराज नरेन्द्रदेवबाट कुलको 
करमैसंग आएको पृथ्वीलाई पालना गरिरहनुभएको समयमा उहाँकै पाउको निगाहबाट ऐश्वर्य 
कमाएका आत्मवत्ता भएका (आफ्नो हित हुने कुरा बुझ्ने ) बिष्णुदेवले ब्राह्राणलगायत दुनियाँहरूको 
विकाल स्नान र विधिपुवंक नुहाइ-धुवाइको काम चलोस्‌ भन्नाको लागि पानी झिक्ने यन्त्न 
(अरघट्ट) र कुवा (इनार) समेत रास्रोसंग बनेको यो ढुङ्गाको घारा (टुटेधारा) बनाएर त्यस 
पुण्यको बीउबाट फेरि धर्मेका कामको उत्पत्तिको आशा राखेका छन्‌ । 


संवत्‌ ७८ कातिक शुक्ल नवमी, सत्ययुगादि । 
व्थाख्या- 


नरेन्द्रदेवको उदयले अति प्रसन्न हुने व्यक्तिहरूमा विष्णदेव पनि पर्देछन्‌ । यस अभिलेखमा 
विष्णुदेवले नरेन्द्रदेवको गुणगान प्रशस्त गरेक छन्‌ । नरेन्द्रदेवका व्यक्तिगत गुणको वर्णनको साथै 
नरेन्द्रदेवको राज्यप्राप्ति वैध थियो भन्ने कुरा पनि यहाँ लेखिएको छ। 


“नरेन्द्रदेवको पाउको निगाहले ऐश्वयं कमाएका' भन्ने विशेषण यहाँ विष्णृदेवमा रहेको छ। . 
यसबाट नरेन्द्रदेवको दरबारमा यिनले प्रवेश पाएका थिए भन्ने झल्किन्छ। अर्को कुरा लिच्छविहरूको 
नाममा मात्र जोडिने दिव' पद यिनको नाममा पनि जोडिएको हुनाले यी विष्ण्देव पनि लिच्छवि- 
वंशक थिए भन्ने देखिन्छ। यसो हुँदा पनि नरेन्द्रदेवको उदयमा विष्णदेवद्वारा हर्ष बढाइँ गरिएको 
हो । आभौर गप्तहरूको हातबाट लिच्छवि नरेन्द्रदेवको हातमा शक्ति आएपछि अब “सत्ययुग' 
लाग्यो भन्ने प्रख्य्रापनसम्म पनि यस अभिलेखमा गरिएको छ। जे होस्‌, नरेन्द्रदेवको उदयले गर्दा द्रूतक, 
दण्डनायक आदि ठ्‌लठ्ला पदमा लिच्छविहरू नै रहन लागेको हामी पाउँछौं । 


तात्कालिक समाजको अलिकता झलक पनि यस अभिलेखबाट पाइन्छ। 'लोकस्य ब्राह्यणादे;' 
भन्ने उल्लेख यहाँ परेको हुनाले त्यस बेला वर्णव्यवस्था कायम थियो भन्ने संकेत पाइन्छ । व्रिकाल 


स्नान गर्नेहरू पनि त्यस बेला हुँदा रहेछन्‌ । पुगिसरी आएकाहरूको आदशं लोकहित हुने कीति 
बढीसेबढी बनाएर जान सकौं भन्ने हुँदो रहेछ । 


बन ) ५ ० 


४८० 


[१२३ संख्या |] 
ललितपुर गैज्हीधाराको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 


ललितपुर गेह्वीधारानजीकै यो अभिलेख कुँदिएको शिलायट्ट रहेको थियो । हाल यो शिलायट्द 
पुरातत्त्वबगचामा र।खिएको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ३६ अडगुल लम्बा, २१ अङगुल 
चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ८३ छ । यसको शिरोभागमा बसिरहेको साँढे अङकित छ । 


बेण्डालद्वारा ३ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । नोलीद्वारा ७० संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ। पूणिमा' १४ अङ्कमा मैले पनि यो छपाएको छु। 


म्‌लपाठ 


१. स्वस्ति केलासकृटभवनाद .... मनन 
२. (वत्पशु ) पतिभट्टारकपादानुगहीतो बप्पपादानु (ध्यातः) 
३. पर (मभ) ट्वारकमहाराजाधिराजश्रीनरन्द्रदेवः कुशली 
४. नः सर्वाधिकरणाधिकृतान्‌'. . . 
भर, ... वर्तमानान्मविष्यतोपि यथाहंडकुशल"-. 
६. म्पृष्ट्वा समाज्ञापयति विदितमस्तु भवतां यथा २ 
७. महाप्रतिहारचन्द्रवर्मविज्ञापितेरस्माभिस्तत्रतिमान्यो 
३ यस अभिलेखको संवत्‌ नोलीहरूले 5२" छपाउनुभएको छ । तर यहांको संवत्‌ ८३' हो। 
पूणिमा' २० अङकको १५५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
नोलीका पाठ- 
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४८९ 


८. -“पशुपतौ वाग्वतीपुवंक्लेर भगवद्वज्ेश्वरमण्ड 

&, ल्यां ........-सर्वाधिकरणानामप्रवेशनास्या......... प्र 
0 त रका «नगणप्रसादीक्कतसनेनास्याम्मदन्‌- 
११. ज्ञातेनात्मनः र श्रेयोभिवद्धये धामिकगणानामतिसृष्टम्‌ 
१२. प्रतिपालनम्प्रति ज्ञानयोगकमंयोगरतँ; शीलाचार--४ 
१३. परेवस्तव्यन्तेरपि यथाकालमनतिक्रम्य देवानाम्‌" 
स्नपनगन्धपुष्पधृपप्रदीपवर्षवर्धनवर्षाकाल-- 
१५, वादिव्जपकादिका कारणपूजा कर्तव्या मण्डल्याञ्च 
१६. उपलेपनसम्माजेनप्रतिसंस्कारादिकङकृत्वा यद्यास्ति 
१७. परिशेषन्तेन द्रव्येण भगवन्तं वज्ेश्वरमुद्दिश्य 

१८. पाशुपतानाम्ब्राह्माणानाञ्च यथासम्भवम्भोजनङकार”%- 
१९, णीयन्तदन्यच्च कालान्तरण यदि कदाचिद्दानपति- 
२०. त्वेन प्रार्थयन्त श्रापत्स तत्कालम्बुध्वा दानपतीनां 
२१. धान्यानाञ्चतुविंशतिर्मानिका देया ग्रतोधिकन्दानप- 
२२. तिभिने ग्राह्यो यदि चात्र कार्यमुत्पद्यते परमासने- 
२३, न विचारमाव्ङकरणीयन् तु द्रव्यस्याक्षेपस्तदेव- 
२४. सवगत्य सर्वाधिकरणाधिङ्कतैरन्यैर्वा न कैश्चिदय- 
सस्मत्रसादोन्यथा कतव्यो यं त्वस्मदाज्ञां व्यतिक्रम्य बर्तन्ते 
२६. वयन्तेषान्न मर्षयामो येप्यस्मद्दृध्वम्भवितारो राजा- 
२७. नस्तैरपि पूर्वनपतिक्कतप्रसादप्रतिपालनाद्‌-- 
२८. तैर्नान्यया करणीयो स्वयमाज्ञा दूतकश्चात भट्टारक- 
२९. श्रीयुवराजस्कन्ददेवः संवत्‌” ८३ भाद्रपदशुक्लदिवा 
३०. (ष)ष्ठ्याम्‌ ॥ 


० 
९६ 


0 
टु 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासक्ट भवन (दरबार) बाट. .... . भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको 


नोलीका पाठ- 


न न्द्र्ले २........ मनेनास्य . .न्तु 


३. -- नात्मन: ४, प्रतिपालनप्रतिज्ञा - - - कर्मयोगर.... - 
१, - - - - प्यन्तरा - - - कालमनतिक्रम्य प्रधान 
६. झकरणीयन ७. संवत्‌ बर 


दर्‌ 


अनुग्रह पाएका, बप्प(बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गांथमा आराम रहेका, परमभट्टारक 
सहरराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवले अहिले बहाल रहेका र पछि बहाल हुने सबै अधिकरणका अधिकारी- 
हरूलाई यथोचित कुशल मङ्कल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


महाप्रतिहार चन्द्रवर्माले हामीमा बिन्ति चढाएका हुनाले उनको कुरा राख्न हामीबाट 
पशुपतिमा वाग्वतीको पूर्वे किनारमा रहेको भगवान्‌ वज्त्रेश्वरको मण्डलीमा सबै अधिकरणले पस्न 
नपाउने गरी निगाह गरिएको छ। हाम्रो आज्ञा लिई यिनले (चन्द्रवर्मलि) आफ्नो पुण्य बढोस्‌ 
भनी यस मण्डलीका धामिक संघहरूलाई दान दिएका छन्‌ । 


ज्ञानयोग र कर्मयोगमा लागेकाहरूले सदाचारमा रही यसको हेरविचार गर्नू । तिनीहरूले 
नियत समय ननघाई देवताको स्नान गराउनु, सुगन्धी वस्तु चढाउनु, फूल चढाउनु, बत्ती बाल्नु, 
वर्षवद्धन गर्नु, वर्षाकालमा बाजा बजाउनु, जप गर्नु आदि निमित्त पुजा गराउन्‌। मण्डलीमा लिप्नु, 
बढानु, मरम्मत गर्नु आदि काम गरेर जो बच्छ; त्यो पैसाले भगवान्‌ वज्नेश्वरलाई लक्ष्य गरी 
पाशुपतहरूलाई र ब्राह्ाणहरूलाई सकिने जति भोजन गराउन्‌ । 


पछि कुनै वेला यदि दानपति (दाता) को हेसियतले कसैले आपत्‌ परेको वेलामा केहीं माग्यो भने 
अवस्था विचार गरेर दानपतिलाई २४ मातिका धान दिन्‌ । योभन्दा बढी दानषतिले लिन 
पाइँदैन । 


यवि यहाँ मुद्दामामिला पच्यो भने परमासन (राजाको भित्री इजलास) ले छानबीन मात्न 
गर्नू । पैसा जफ्त गर्नु भने हुँदैन । 


यो कुरा थाहा पाई सबै अधिकरणका अधिकारीहरूले तथा अरू कसैले पनि यो हाम्रो निगाह 
अन्यथा नगर्नू । जसले हाम्रो आज्ञा नाघ्लान्‌, तिनलाई हामी सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले 
पनि पहिलेका राजाहरूले गरेर गएको निगाह आदरपुर्वक थाम्नुपर्छ; अन्यथा गर्नुहुँदैन । यो 
मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 

यहाँ द्रतक (मार्फत) भट्टारक श्रीयुवराज स्कन्ददेव। संवत्‌ ८३ भाद्र शुक्ल षष्ठी । 


व्याख्या- 
धामिकगण (संघ) -- 


लिच्छविकालमा ग्रामपाञ्चालीको रूपमा, गोष्ठीको रूपमा अनेक स्थानीय संघ कायम 
थिए । यस्ता सम्बद्ध संघको अन्तगंत रही परस्परमा मिलिजुली जीवन चलाउनु नै लिच्छविकालको 
लौकिक जीवनको प्रमुख विशिष्टता थियो भन्ने कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ। मिलिजुली 


८३ 


काम गर्ने यो भावनाले लिच्छविकालमा धामिक क्षेत्रमा पनि असर पारेको थियो । यसो हुनाले 
लिच्छविकालमा विभिन्न धामिक सम्प्रदायहरू संघका रूपमा संघट्टित थिए । 


ग्रामपाञ्चाली आदि स्थानीय संघलाई स्वशासनसम्बन्धी उचित अधिकार दिने लिच्छवि- 
कालका शासकहरूको नीतिअनुसार उनीहरूले घामिक संघहरूलाई पनि प्रशासनसम्बन्धी केही 
अधिकार दिएका थिए । यस कुराको झलक नरेन्द्रदेवको यस अभिलेखबाट पनि पाइन्छ । पशुपति 
वाग्दतीपारि रहेको पाशुपत सम्प्रदायको मण्डली (जमघट हुने धामिक स्थल) लाई प्रोत्साहन 
दिन नरेखदेवले सो मण्डलीको इलाकामा सबै सरकारी अधिकरणले पस्न नपाउने, आवश्यक 
काम कुरा सोही धामिक संघद्वारा मिलाउने अधिकार दिइएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। 
यहाँ 'धामिकगणानाम्‌' शब्दको प्रयोग गरिएको हुनाले धामिक संघहरू अनेक थिए भन्ने झल्किन्छ । 

यी धामिक संघहरूमा कमजोरी नआग्रोस्‌ भन्ने उद्देश्यले ज्ञानयोग र कर्मेयोगमा लागी, 
शीलाचारको प्रतिपालन गरी रहन्‌ भनी यहाँ नरेन्द्रदेवले धामिक संघलाई निर्देशन दिएका छन्‌ । 
यो कुरा विचारणीय छ । 


शैव र बोद्ध दुवै धाभिक सम्प्रदायमा अनुष्ठान, तन्तमन्तरले भित्रभितबाट बढी स्थान पाएपछि 
एक सम्प्रदायको अर्को सम्प्रदायमा असर परेको देखिएको छ। यस कुराको शास्त्ीय अनुसन्धान 
हुनु जरूरी छ। 


वज्नेश्वरमण्डलोमा गरिने कारणपूजाको विवरण यस अभिलेखमा दिइएको छ तथा वज्नेश्वरको 
पुजाको अवसरमा भोज खुवाउँदा पाशुपत र ब्राह्वाणहरूसमेतलाई खुवाउने चर्चा परेको छ। 


यस अभिलेखमा द्वृतक युवराज स्कन्ददेव छन्‌ । केही वर्षपछि न यी स्कन्ददेवको मत्यु भएको 
बुक्षिन्छ । संवत्‌ ६५ को च्यासलटोलको नरेन्द्रदेवको अभिलेखमा युवराज शौर्यदेवको उल्लेख 
आएको छ । 


नज 


[१२९ संख्या ] 


अनन्तलिङगेश्वरको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 


भक्तपुर सुयंविनायकदेखि दक्षिणपट्टि पाटन लुभ्‌ शहरदेखि पुर्वउत्तरपट्टि रहेको डाँडोमा 
अनन्तलिङ्गेश्वरको मन्दिर छ । सो अनन्तलिङ्गेश्वरको पुर्वेपट्टि भ्रोह्ेने सिढीनिर यो अभिलेख 
कुँबिएको शिलापट्ट रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २ हात लम्बा, २१ अङगुल चौडा 
छ। यसको शिरोभागमा साँढे अङकित छ। यहाँ संवत्‌मा दशस्थानी अङक ८० देखिन्छ। एकस्थानी 
अङक देखिदैन । यस कारण यहाँको संवत्‌ ८० देखि ०६ को बीचको देखिन्छ । 


अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
मक्षपाठ 
छ 


१, अँ स्वस्ति कैलासश्थुङ्गाभान्नयनोत्सवकारिणः कैलासकृटभवनात्‌ 

२. रम्याज्जगति विसत्रुतात्‌ । राज्ञा मणिलिच्छविवंशजानां योभूद्गुणेस्सवंजनाति- 
गज्यः 

३. शक्तित्यापूरितमण्डलश्रीः शशीव संलक्ष्यतरो न्‌पाणाम्‌ स विनयनयप-- 

४. राक्रमालङकृतमूतिभंगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातो भ- 

५. ट्वारकमहाराजाधिराजश्ीनरन्द्रदेवः कुशली नेपालसीमान्तःपातिनः सर्वाधि- 
काराधिकु- 

६० तान्‌ वर्तेमानान्‌ भविष्यतश्च समाज्ञापयति विदितमस्तु भवतां हंसगृहद्रङ्गस्य 
« पश्चिसको- ९ 

७. -प्रामसहितस्य चाटभटाप्रवेशः शरीरकोट्टीभयानेकमर्यादोपपन्नः कश्चित्प्रसा-- 

८. दशासनणट्टकोभूत्स च पूर्वराजविस्रमतो नष्टोधुनास्माभिश्चिरन्तनव्यवस्थानुपाल- 

€. नजातादरै (:) स एव प्रसादश्चिरस्थितये शिलापट्टकाभिलेख्येन प्रसादीकृतोत 


हद 


१३. 


- च मर्यादा कुलपतिना देया कातिकश्क्लैकादश्याम्मागंसंस्काराथन्त-- 
- ण्ड्लमानिका ४ द्वादश्याम्भगवतो लोकपालस्वामिनः प्रतिष्ठादिने तत्ने- 
« ब ब्राह्माणजनस्य शान्त्युदकम्पणानां पुराणम्‌ २५ द्रङ्गसीमाभ्यन्तरस्था- 


नास्ब्राल्ठणप्रमुखानाम्माचाण्डालंभ्यो धृताशनसमितादिभोजनम्‌ आनर-- 


१४. स्तम्भानामेकेकस्य संस्थापना्थम्‌ तण्डुलमानिका ५४ गोयुद्धपताकावस्तृ- 

१९. पुराण २५ क्रियाकरणम्भगवतो लोकपालस्वामिनः पावनाथन्धान्यमानिकाः 

१६. ४० देवस्थापकस्य भुक्तिकाधान्यमानिका ..... -.. ... दकभुवितका- 
धान्यमानिकाः 

१७. २४ देवभूत्यानान्दशानामेकतो भुक्तिकाधान्यमानिका १४० दासेनां बिशतो- 

१८. नामेकतो मानिकाशतत्रयं षष्टचुत्तर... ...त... मानिकाशतद्वयं चत्वारिशद्मा 

१६, तिकाधिक भासक्षेव्रेणेव....... ...... च यत्प्रणीयं मानिका-- 

२०. शत विशदुत्तर तत्कुलपते ..,. ..,. -.. -” 'देवभत्यानशपुराण १२० 

२१. दासौनाम्पुराण ८० मृत्तिका ..., ... .... «० को ५ पणपुराण ६० 

२२. अ्रङ्गनशोधनाथन्तण्डलमा ...... ..... « शोधनार्थडकोडकोग्रासपाञ्चा-- 

२३. लिकानान्तण्डुलमातिका ...... (04. - १ माघशुवलद्वादश्याम्‌ 

२४. द्रङ्गसीमाभ्यन्तरस्थाना ....,. २५०, यथाग्रचफा 

२५. ल्गुनमासँन क्षेव्रमणि ... ., -. -. -. - » »ज्येष्ठशुक्लेकाद- 

२६, श्यां वराहयातायाँ सीमाभ्यन्तर .....,. २०. २” हि 

२७. सोनान्तण्डलमानिका ....., ..., -” 

२८, मण्या तन्धि .....,. ......  हँडकय 

२६. अर्चनानिमित्तम्‌ .....,. २... २... 

३०. काः १२ इन्द्री ....,. २९, -... 

३१. यजभवन ..... 2 0000 0000 

३२. दक्षिण .....,. २... २... 

३३:६०. उम नकम 

३४. कन्दकन नम "केक 

३५. पालनीयँ ..... ..... 

उह. 5002: उद । 4६92 

३७, पूर्वराजप्र .. .,. -. -. पालनपरैरेंव ., ... 

३८. शास्तानुशी ... ... “त्यता यूर्वदता ढिजातिभ्यो य(त्नाद्वक्ष) युधिष्ठिर 


' ३९. महाँ महीभुजां श्रेष्ठ दानाच्छु योनुपालनमिति संवत्‌ ५०...” 
४०. कृष्णदिवादशम्याम्‌ दृतकश्चात श्रीयुवराज -- देवेति 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । केलासको टाकुरो जस्तो भएको, आँखालाई आनन्द दिने, रास्रो, संसारमा 
प्रसिद्ध भएको केलासक्‌ टभवन (दरबार) बाट 


जुन राजा अरू सबै मानिसलाई माथ गर्ने गुणहरूद्वारा लिच्छविकुलका राजाहरूमा मणि 
जस्तै हुनुहुन्छ; प्रभुशक्ति मन्त्रशक्ति उत्साहशक्तिद्वारा मण्डलको लक्ष्मीलाई परिपूर्ण पारेका 
हुनाले चन्द्रमा झै राजाहरूको हेरिरहुँ जस्तो हुनुहुन्छ । 


विनय (कर्तव्यको शिक्षा), नीति, पराक्रमले गर्दा जीउ सुहाएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथको 
पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) बाट अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका उहाँ भट्टारक 
महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवबाट नेपालको सीमाभित्व पर्ने सारा अधिकारणहरूका अहिले बहाल 
रहेका र पछि बहाल हुनेसमेत अधिकारीहरूलाई आज्ञा भएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


पश्चिम को-ग्रामसहितको हंसगृहद्रङ्गमा चाटभटले पस्न नपाउने गरी शरीर र कोट्ट (किल्ला) 
ढुबैसम्बन्धी अनेक स्थितिबन्धेजले युक्त भएको सनदपत्र गरिदिइएको थियो । पहिलेका राजाको 
बेहोशीले सो सनदपत्न लुप्त भयो। पुराना स्थिति साबिकबमोजिम कायम राख्न चाहिने हामीबाट 
अहिले सो सनद धेरै कालसम्म कायम होस्‌ भनी शिलापतमा कुँदाएट निगाह गरिएको छ। 


यसको बेहोरा यस प्रकारको छ-कुलपतिले कातिक शुक्ल एकादशीको दिन बाटोको सुधारको 
लागि चार मानिका चामल दिन्‌ । भगवान्‌ लोकपालस्वामौको प्रतिष्ठा भएको दिन द्वावशौमा 
त्यहीं ब्राह्माणहरूलाई शान्ति स्वस्तिको . . . . लागि २५ पणपुराण दिन्‌॥ यस व्रङ्गको सोमाभित् 
रहेका ब्राह्माणलगायत चाण्डालसम्मलाई घृताशनसमितादि भोजन २ प्रत्येक व्यक्तिको एक एकको 
स्तम्भ राख्नाको लागि ५४ मानिका चामल । गोयुद्धपताका (साँढे जुधाई गरिने उत्सवको 
झण्डा) को लागि २५ पुराण । 


भगवान्‌ लोकपाल स्वामीको विधिविधान-- सफासुग्घरको लागि ४० मानिका धान) देवता 


स्थापना गर्नेलाई. .. . . मानिका भूक्तकिका धान, ..... ..-«- लागि २४ भुक्तिका 
धान, दस जना देवदासहरूलाई जम्मा १४० मानिका भुक्तिका धान, बौस देवदासीहरूलाई 
जम्मा ३६० मातिका, ....... २४० मानिका, भास खेतबाट नै ...... _.. जुन पुरा 


गर्नुपर्ने १३० मानिका, त्यो कुलपतिको . .. .....- 


द७ 


देवदासहरूलाई १२० पुराण, दासीहरूलाई ८० पुराण, माटो, ..... . ६० पणप्‌ राण, 


आँगन सफासुग्घर गर्ने ....... मानिका चामल. ...... सफासुग्घरको लागि कोङको 
ग्रामपाञ्चालौलाई ..... . मानिका चामल, . ....... माघ शुक्ल द्वादशीको दिन द्रङ्गको 
सीमाभित्र रहेकाहरूको ...... ....- फाल्गुन महीनाको शुरूमा क्षेतरमणि . . ...... - 
ज्येष्ठ शुक्ल एकादशीको दिन वराहयातामा सीमाभितका ..... . ...० वासीहरूलाई 
मानिका चामल. ..... ..... पुजाको निमित्त .... . १२, इन्ध ......- पालना 
गर्नुपर्छ ।. ..... कि 
(पछिका राजाहरूले) ..... अघिका राजाले बाँधेका स्थितिबन्धेज कायम राख्नुपर्छ । 


शास्तमा पनि भनिएको छ-राजामा श्रेष्ठ हे युधिष्ठिर, अघिका राजाहरूले ब्राह्माणलाई दान दिएको 
जग्गा कोशिशसाथ रक्षा गर्नुहोस्‌ । दान दिनुभन्दा पहिलेको दान थासिदिनु उत्तम हो । 


संवत्‌ ८०..... कृष्ण दशमी । यस वातका द्ूतक (मार्फत) श्रीयुवराज (स्कन्द) देव । 


व्याख्या-- 


उठानका लिच्छवि राजाहरूको व्यक्तिगत रूपमा प्रायः वैष्णव धर्ममा श्रद्धा थियो; यस 
कारण त्यस वेला राजधसंको रूपमा वैष्णव धर्मले स्थान पाएको थियो। यो कुरा सनदशिलापत्रको 
शिरोभागमा अङकित वैष्णव धसंसम्बन्धी चिल्कबाट थाहा पाइन्छ । श्रंशुवर्माको शैवधमेप्रति श्रद्धा 
थियो; उनले आफ्नो प्रशस्तिमै 'भगवत्पशुपतिभट्ट(रकपादानुध्यात' भनी लेख्ने गर्ने थालेका थिए । 
भ्रेशुवर्मापछि जिष्णगुप्तहरूले पनि आफूलाई 'पशुपतिभट्टारकपादानुध्यात' भनी लेखाए। नरेन्द्रदेव 
शक्तिमा आएपछि उनले पनि त्यसै गरे । यसरी अब शैवधम राजधर्मेको रूपमा रहन लाग्यो । 
नरेन्द्रदेवले व्यक्तिगत रूपमा शैव धर्मप्रति आस्था देखाए तापनि विभिन्न धर्मप्रति नरेन्द्रदेवको 
उदार नीति रहेको थियो । शैव सम्प्रदायलाई जस्तै वैष्णव, बौद्ध आदि धामिक सम्प्रदायलाई 
उनले उत्तिकै प्रोत्साहन दिएको घटनाबाट उक्त कुरा ाहा पाइन्छ । 


अनन्तलिङ्भेश्वरभेकमा लिच्छविकालमा 'हंसगृह' नासक प्रसिद्ध बस्ती थियो । व्यापारको 
केन्द्रको रूपमा यो बस्ती विकसित भएको हुँदा 'व्रङ्ग' कहलाएको थियो । ब्राह्माणलगायत चाण्डाल- 
सम्मका विभिन्न जातका मानिसहरूको बसोबास यहाँ थियो । 


हंसगृहद्रङ्गभित लोकपास्वामीको मन्विर थियो । नेपालका प्रसिद्ध देवतामा यी लोकपालस्वामी 
पनि पर्देथे । श्रंशुवर्माको हाँडिगाउँको अभिलेखमा “हंसगृहदेवस्य पु ३ प ११ भनी हंसगृहका 
देवतालाई तोन पुराण एक पण सन्मानस्वरूप भाग तोकिएको छ। यस अभिलेखबाट हंसग्‌हका 
लोकपालस्वासीको पूजा-आजा, वाषिक यात्रा आदि धृमधामसंग हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। यहाँको 
धार्मिक विधानको देखरेखको लागि एक जना कुलपति नै नियुक्त हुन्थे । देवमन्दिरमा सफाइ 
आदि 'तथा आरतीको वेला नृत्य आदिको लागि दसौं देवदास, बीसौं देवदासीहरू रहेका हुन्थे । 


दद 


कातिक शुक्ल द्वादशी लोकपालस्वासीको प्रतिष्ठादिन थियो । सो प्रतिष्ठादिनको उपलक्ष्यमा 
विशेष उत्सव हुन्थ्यो । इत्यादि कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 


त्यस ताका वैष्णव देवतालाई स्वामी' भन्ने चलन थियो । श्रंशुवर्माको हाँडिगाउंको अभिलेखमा 
चाँगुनारायणलाई 'दोलाशिखरस्वामी' भनिएको छ। केवलपुरको अभिलेखमा (इचंगनारायणलाई ) 
नारायणस्वामी' भनिएको छ। साँखु दुगाहिटीको अभिलेखमा वामनस्वामीको उल्लेख छ । यस 
आधारमा विचार गर्दा यहाँ उल्लिखित 'लोकपालस्वामी' वैष्णव देवतष हुन्‌ भन्ने निश्चित हुन्छ । 


- यहाँ लोकपालस्वामीको प्रतिष्ठादिन. 'कातिकश्‌्क्लद्वादशी' भन्ने उल्लेख परेको छ। यसबाट 
लोकपालस्वामीको परिचय पाउने एक आधार भेट्टाइन्छ । हाम्रो यहाँ अहिलेसम्म, पनि “कातिक 
शुक्ल द्वादशी' को दिन चार नारायणको दशंन गर्न मेला लाग्बछ। यस परम्पराको जग लिच्छवि- 
कालमा कायम भएको रहेछ । वृषदेवभन्दा केही पुस्ता अघिका राजा हरिदत्तले चार नारायणको 
प्रतिष्ठा गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा परम्पर(बाट चलेर आइरहेको छ। इचंगुको ने. सं. ३२० को अभिलेखमा 
गोपालवंशावलीो आदि वंशावलीमा यस कुराको चर्चा परेको छ। यताबाट हंसगृहका 'लोकपालस्वामी' 
चार नारायणमध्ये एक रहेछन्‌ भन्ने संकेत पाइन्छ । 


यस अभिलेखको तल्लो भाग निकै खण्डित हुँदा हंसगृहमा हुने उत्सव , जात्ला थ्ादि पूर्णरूपमा 
बुझ्न नसकिने भइसकेको छ। तर बचेको भागबाट लिच्छविकालमा यहाँ वराहयात्ना आदि यात्रा 
हुन्थे; 'गोयुद्ध' उत्सव हुन्थ्यो भये थाहा पाइन्छ । गोयुद्ध उत्सव लिच्छविकालमा लोकप्रिय 
देखिन्छ । दक्षिणकोलौग्रामब्रङ्गमा हुने गोयुद्धको चर्चा माथि गरिसकेको छ ।. गोयुद्धोत्सवमा 
पताका (झण्डाविशेष) पनि रहन्थ्यो भन्ने यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । 


लिच्छविकालमा विकसित बस्ती हंसगृहद्रङ्ख कारणवश पछि उजाड भयो । अहिले यस भेकमा 
विशेष बस्ती छैन । 
उ 


लि. अ. ्फ. ६२ दह 


[ १३० संख्या ] 
वटुकभैरवको अभिलेख. 


ललितपुर वटुकभैरवको मन्दिरनिर यो अभिलेख कुँदिएको शिलापट्ट रहेको छ। यसको 
शिरोभागमा दुइतिर मृग र बीचमा धर्मेचक्र अङकित छन्‌। यहाँ संवत्‌ द८& छ। 


नोलीद्वारा ७१ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। यसको पाठ रुज्‌ गने सकिएन । 


मलपाटठट 
पि 


१. ... प्र ...«सरङ्ग-मौ पोतशि- - तौ-स भ- 
२. ..«“न.., » वले-म्‌-स्थितं यस्य वः पायात्‌ 
३. .“र:..सरङ्ग...-“स्स.... दूराद... राजनि- 
१४, " . .. ,धि-धरणिमण्डल..... स-भां-द- -स्थि-राज्य 
भर. भद्राधिवासशिल... ...वा.... .... ....- क 

६. -पला-जि, [कृत .... ... -... 
द, -पतिना.. ... .... 
&. भट्ट... ... .. 


9 ००००%० 9999, 99०9००9 9999 99०० 
यी 


909999 999 ०००० 9०9099 9०००. 


)--प 
१०, 0002 [फिकक 9999 99००9०० ०००० 99999 ००० ०999 


१९: ०:4244:4:4:29:2०::9:समि ल-:224:2-2 
क्र 
१ ॥1 ० 922959592922992929299992292929 9929 9929 2992 स्मदृध्व ॥ | द्ध्व भन | 
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१७. .......-. पत, .......०.०० ० - - एवं स्थितमित्यस्म 
१८. --- द्रक्षासंविधानं,.,.. -.. शासन पूर्वेन्‌पतः 
१8. -ति-स्म महीपतिः. .......- पुण्य-निष्ठानां स्थैयंम्प्र 
२०, --दा.. ०००० “० दूतकश्चात राजपुव्रजनादेनवमा 


२१. संवत्‌ ८£...-..०००००००००० ' दिवाबयोदश्याम्‌ ।॥ 
अनुबाद 
%40 4002 रहेको जसको. . . . . . ले तिगीहरूको रक्षा गरोस्‌ । टाढाबाट, .... 
, टाढाबाट . . . . . .पृथ्वीमण्डल. , .. राज्य, . . ... . राम्ररी, ... . भट्ट... . . . - हामीभन्दा 
“पछि हुने (राजाहरूले पनि) . . . .यसरी हामीबाट स्थितिबन्धेज बाँधेको भनी यो थाम्नुपर्छ । 
जन राजाले अघिका राजाका सनदका रक्षा गर्छन्‌; . . . . पुण्यको काममा लागेकाको . . . . . स्थिर 
मई £12201200 015075 
यस बातका दुतक (मार्फत) राजपुत जनार्देनवर्मा। संवत्‌ ८&. ... . बयोदशो । 
व्याख्या- 


यो अभिलेख ज्यादै खिइएको र बीचमा खण्डित पनि भएको हुँदा अहिले केही अक्षर मात्र 
पढिएका छन्‌ । यसो हुँदा यसमा के विषय परेको थियो; ठम्याउन गाह्लो भएको छ । बचेको 
भागबाट धामिक विधानसम्बन्धी कुनै व्यवस्था बाँधी यो अभिलेख राखिएको हो भन्ने बुझिन्छ । 
यस अभिलेखको शिरोभागमा धर्मचक्र र मृग अङकित गरिएका हुँदा बौद्धधमंसंग यसको सम्बन्ध 
रहेको अनुमान हुन्छ । हक 

यसमा संवत्‌ ८६ देखिन्छ । यस कारण यो अभिलेख नरेन्द्रदेवको हो भन्ने निश्चित छ । यसमा 
बूतक राजपुत्र जनार्देनवर्मा छन्‌ । संवत्‌ ८३ को पाटन गैल्वीधाराको अभिलेखमा द्रुतक भट्टारक 
थीयुवराज स्कन्ददेव रहेका थिए । यस वेला भने उनको मृत्यु भइसकेको बुझिन्छ । अनि संवत्‌ 
&५ को च्यासलटोलको अभिलेखमा अर्का युवराज शौयंदेव दृतक रहेका छन्‌ । यसबाट स्कन्ददेवको 
मृत्युपछि केही वर्षसम्म नरेन्द्रदेवका युवराज घोषित गरिने सन्तान भएनन्‌ भन्ने बुझिन्छ । 


भद्राधिवासभवन--यस अभिलेखमा “भद्राधिवास' शब्दको उल्लेख आएको छ । शापद यस 
शब्वले नरेख्रदेवले बनाउन लाएको नयाँ दरबारलाई लक्ष्य गरेको हुन सक्छ । किनभने 
यसको लगत्तै पछिका नरेन्त्रदेवका सनदपत्रहरू “अब्राधिवास' भवनबाट जारी गरिएका पाइन्छन्‌ । 
नरेन्द्रदेवले आफ्ना नयाँ दरबारको नाम भद्राधिवास किन राखे; यो विचारणीय छ। लिच्छवि 
राजाहरूको मूल राजगद्दी मानगृहमा थियो । मानग्हसन्दा केलासकृट भवन भव्य र पाइ्रक 

- पर्ने हुंदा नरेन्त्रदेवले केलासकृटभवनमा बसी शासन चलाए। तर पछि भद्राधिवास भवन बनाएपछि 


नरेन्द्रदेवले राजगद्दी पनि यहीँ तारेको देखिन्छ । यसै हुंदा यसको नास 'भद्वाधिबास' भन्ने रहेको 
बुझिन्छ। “भब्रासन' शब्दले राजगट्ीलाई बुझाउँछ । 
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[१३१ संख्या ] 
बलम्बूको अभिलेख 


बलस्बूमा हालसालै बनेको 'प्रशिधिपूर्णविहार' नामक विहार छ । त्यहाँ रुख लगाउन 
“खग्दा यो शिलापत भेट्टिएको हो भन्ने सुनिन्छ। यसको आधाभन्दा बढी माथिल्लो भाग खण्डित छ। 
' अहिले पाइएको भागमा आठ पडक्ति मात्न बाँकी छन्‌ । अहिले पाइएको सागको अभिलेख कुँदिएको 
अंश २२ अङगुल लम्बा, ११ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ €० छ। 


ब्यालिञ्जरद्वारा यो अभिलेखको चित्र प्रकाशित भएको छ। 'अभिलेख-संग्रह' ५ भागमा 
हामीले यो छपाएका छौं । 


मूलपाठ 


१. इत्येवंविदिताथेँ ( रस्म ) त्यादोपजीविभि (रन्यैवायं प्रसादो नान्य) 
२. था करणीयो यस्त्वेतामाज्ञामुत्क्रम्यान्यथा कुयात्कारयेद्वा तमह-- 
३. मत्यर्थन्न मर्षयिष्यामि ये वास्मद्वध्वंम्भवितारो भूमिपतय- 
४. स्तेरपि पारम्परयंमेवंस्थितमित्यस्मत्रसादप्रतिपालनसं-- 
५, विधानपरेरव भाव्यमिति स्वशासनचिरस्थित्यै लोक-- 
६. द्वयविशुद्धये रक्षितव्यं नुपर्यत्नात्पूर्वभूपतिशासन-- 
७. मिति स्वयमाज्ञा द्रृतकश्चात रुद्रचन्द्रगोमीति 
. &, संवत्‌ €० वेशाखशुक्लदिवादशम्याम्‌ 


अनुवाद 


हि यो कुरा थाहा पाएर हास्रो तर्फबाठ जीविका गर्नेहरुले (सरकारी कर्सखारी- 
हरूले) वा अरू कसेले पनि यो निगाह अन्यथा नगर्नू । जसले यो आज्ञालाई लटरेर अन्यथा गर्ला वा 


२२ 


गराउला; त्यसलाई हामी पक्का सहनेछँनौं । हामीभन्दा पछि हुने राजाहरूले पनि परम्पराले 
चलेर आएको भनी हाम्रो निगाह थाम्नुतिर लाग्नुपछ । 


आफ्नो सनद धेरै कालसम्म रहोस्‌ भनी, इहलोक परलोक सुध्लोस्‌ भनौ राजाहरूले अघिका 
राजाहरूका सनद कोशिशसाथ रक्षा गर्नुपर्छ। यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 
यहाँ दृतक (मार्फत) रुव्रचन्द्र गोमी । संवत्‌ £० बैशाख शुक्ल दशमी । 


व्याख्या- 


यस अभिलेखको माथिल्लो भाग पाइएको छैन; तल्लो भाग मात्र हाल पाइएको छ। यस 
कारण यसमा के विषय परेको थियो, सो बुसिदैन। यहाँ संवत्‌ &० स्यष्ट देखिने हुनाले यो अभिलेख 
नरेन्द्रदेवको हो भन्ने चाहि निश्चित छ । 


अघिका राजाहरूले गरिदिएका सनदहरूको पालना पछि हुने राजाहरूले गर्नुप्देछ; यसो 
गरे मात इहलोक, परलोक दुवै सप्रन्छन्‌ भनो यस अभिलेखमा जोड दिई लेखिएको छ। यसबाट 
कुनै विशेष व्यवस्था बाँधी यो सनदपत्र गरिदिइएको बुझिन्छ । 


यसमा दृतक रुद्रचन्द्र गोमी रहेका छन्‌। गुप्त आभीरहरू पन्छाइएपछि नरेन्द्रदेवका विश्वासपात्र 
व्यक्तिका रूपमा देखापरेका 'गोमी' यिनँ एक जना मात्र हुन्‌ । यसताका नरेन्द्रदेषका छोरा थिएनन्‌ । 
यस कारण द्रूतक पदमा “युवराज' को उल्लेख नभएको हो । 


-१६- 


[१३२ संख्या | 


च्यासलटोलको नरेन्द्रदेवको अखिलेख 


ललितपुर च्यासलटोलमा गणेशस्थानसंगै यो शिलापत्राभिलेख रहेको छ। यसको अभिलेख 
कुँदिएको भाग २४ अङगुल लम्बा, २१ अङगुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा साँढे अङकित छ। 
यहाँ संवत्‌ €५ छ। 


नोलीद्वारा ७२ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


मलपाठ 

७० 
१. अँ स्वस्ति भद्राधिवासभवनात्‌ ,., ».. 
२. ... ..बप्प .., -००९०, कुक 
दै १7. 109 ००००० 
५. 01491£0..:10 " फडम पकक9- 0 फक 4 
दमन पेन ढक्क कने? पदा, 
७. .. 2०29? ०००००० ०००००० 
८. ५. «०... लकरल...,.,, २००५... 


€. -«-"- - वर्तमानान्भविष्यतश्च . ..... (कुश) 
१०. (ल) माभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु (भव) 
११. (तां य) थैषाङ्गणिगुल्मकोमालिहि.. .. , माशी. . . 
१२. ...,ङ्चाटभटानामप्रवेश्येन ... त्वनास.. .. 
१३. ... -.. तुष्टैः प्रसादः कृत एवमधिगताथँ- 
१४. (र) स्मत्पादोपजीविभिरन्यैवा न केश्चिदयम्प्रसा- 
१५, (दो) न्यथा करणीयो य इमामाज्ञामुल्लङघ्यान्यथा (कु) 


४९४ 


१६, यात्‌ कारयेद्वा सोस्माभिने मर्षणीयो यं चास्मद्द (ध्वं ) 
१७. (भ) वितारो भूमिपालास्तरपि पूर्वेराजप्रसादसं- 

१०. रक्षणप्रवणमानसैरव भाव्यमिति स्वयमाज्ञा 

१९. दूतकश्चात श्रीयुवरजिशौयँदेवः संवत्‌ €५ 

२०. पौषशुक्लदिवादशम्यामुहु॥ 


अनुवार्दै 


_कल्याण होस्‌ । भद्राधिवास भवन (दरबार) बाट ...... ..... (परमभट्टारक 
महाराजाधिराज नरेन्द्रदेवबाट) . . ... . अहिले बहाल रहेका र पछि बहाल हुनेहरूलाई कुशल 
मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ । तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । जस्तै यो गणिगुल्म. . ... . . मा 
चाटभटले पस्न नपाउने गरी . . ... , खुशी भएर निगाह गरिएको छ । 


यो कुरा थाहा पाई हाम्रो तर्फबाट जीविका चलाउनेहरूले वा अरू कसैले यो निगाह अन्यथा 
नगर्नू । जसले आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला वा गराउला, त्यसलाई हामी सहनेछैनौं। हामीभन्दा 
पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाले गरेको तिगाह थाम्नुपर्छ। यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । 


यस बातका दूतक (मार्फत) श्रीयुवराज शौयंदेव। संवत्‌ €५ पौष शुक्ल दशमी । 


व्याख्या- 


यस अभिलेखको उठानको भागमा पाप्रा उप्केका हुनाले अहिले यसमा राजाको नाम देखिदैन । 
तर यहाँ संवत्‌ &५ स्पष्ट देखिन्छ; यो सनदपत्र भद्राधिवासभवनबाट जारी गरिएको छ। यसबाट 
यो अभिलेख नरेन्द्रदेवको हो भन्ने निश्चित हुन्छ । 


ललितपुर च्यासलटोलभेकको कुनै ग्राममा चाटभटले पस्त नपाउने गरी निगाह गरिएको 


कुरा यसमा परेको छ। यसबाट स्थानीय जनतालाई मालपोत माफी गरी सुबिधा गरिदिएको 
- बुझिन्छ। 


यस अभिलेखमा दृतक युवराज शौयंदेव छन्‌ । यिनी नरेन्द्रदेवका माहिला छोरा देखिन्छन्‌ । 
यसभन्दा अघि स्कन्ददेव युवराज घोषित गरिएका थिए । स्कन्ददेवको मृत्यु भएको हुँदा अहिले 
शौर्यदेवलाई युवराज घोषणा गरिएको हो। तर नरेन्द्रदेव छँदै यी शौयंदेवको पनि मृत्यु भएको 
देखिन्छ । यसो हुँदा नरेन्द्रदेवपछिको अन्तिम समयको अभिलेखमा युवराज शिवदेवको उल्लेख 
पाइन्छ। नरेन्द्रदेवपछि गद्दीमा यिनी नै बसे । 


जज 


४८६१ 


[१३३ संख्या] 


यागबहालको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 


ललितपुर यागबहालमा यो शिलापत्राभिलेख रहेको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग 
४० अङगुल लम्बा २१ अङ्गुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ १०३ छ। 


लेभीद्वारा २० संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ७४ संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ। 'पुणिमा' १४ अङकमा मैले पनि यो अभिलेख छपाएको छु । 


न्न्ती 


॥ 


च्थ्७ 


र. 
प्र. 


६. 


0 


5 


टा. 
&. 
१्‌ 0. 


सलपाठ 
०, 


(औं स्वस्ति) भद्राधिवासभवनादप्रतिहतशासनो भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानु- 
गृहीतो 
(ब) प्यपादानुध्यातो लिच्छविकुलकेतुः परममाहेश्वरपरमभट्टारकमहाराजा- 
धिराज- 
(श्री) नरेन्द्रदेवः कुशली गुल्लंतङ्गग्रामनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्‌ सवेकुटुम्बिनः 
(कु) 
शलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भवतु भवतां यथायं ग्रामो भगवत्पशुपतौ (स्व) 
कारितमहाप्रणालीनामशाठ्येन सर्वे तिकर्तेव्यानामनुष्ठानार्थ विष्ट्दा- 
ज्ञानुविधायि (त्य) 
न चाटभटानामप्रवेश्येन शरीरकोट्टसयादोपपन्नः शरीरसर्वकरणीयप्र (ति) - 

: कुटस्बी (? ) बहिरदेशगमनादिसवंविष्टिरहितो गुविणीमरणे गर्भोद्धरणाय 
(प) णशतमातदेयेन सक्षतगोष्ठापमगापचारं सपणपुराणतयमातदेयेन (च) 
युक्तश्चौरपरदारहत्यासम्बन्धादिपञ्चापराधकारिणां शरीरमातर राजकुलाभा- 
व्यन्तद्गहक्षेतकलत्वादिसवेद्रव्याण्यायंसङघस्येत्यनेन च सम्पन्नःश्वीशिवदेवविहा- 


४९३ 


११. 
१२. 
१३. 
१४. 
१५. 
१६. 
१७. 
पद, 
१६, 
२०. 
२१. 
२२ 
२३ 
२४. 
२५. 
२६. 
२७. 
२८. 
२६, 


हु 


० 


३०. 


३१. 
३२. 


(रे) चतुदिशार्यभिक्षुसङघायास्माभिरतिसृष्टः सीमा चास्य पूर्वोत्तरण विहारा- 
-प्रणालीस्रमस्ततो दक्षिणमनुसृत्य गोमिभूधञ्चोप्रदेशे वाग्वतोनदीभा- 
-नुसृत्य गोत्तिलमकसंगमस्तत उत्तरङ्गत्वा श्रीमानदेवविहारखर्जुरिका (वि) 
(हा) रक्षेव्रयोः संघिस्ततःपश्दिमङ्गत्वा खारेवाल्गङ्चो ततः पश्चिममनु (सृत्य) 
(म) ध्यसविहारस्य पूर्वेदक्षिणकोणपार्श्वालिमार्गेणोत्तरङ्गत्वा प्रणाल्याः पूर्वो- 
(तत) रानुसारेण कुण्डलक्षेतरस्य दक्षिणपूर्वकोण सहापथस्ततो मार्गनुसा (र)- 
णोत्तरङगत्वाभयरुचिविहारस्य पूर्वप्रा (कार) स्ततः पूर्वोत्तरमनुसृत्य वार्तेक- 
ल्याणगुप्तविहारस्य दक्षिणपु्वेप्राकारो ततः पूर्वोत्तरमनुसृत्य चतुभा- 
लटसनविहारस्य पूर्वेदक्षिणकोणस्तत उत्तरम्पश्चिमञ्चानुसृत्योतरप- 
श्चिमकोणे बहत्पथस्तत्पूर्वोत्तरङ्गत्वा कम्बीलम्प्रा तत उत्तरपूर्वमनुसृत्य 
श्वीराजविहारेन्द्रमूलकयोः पानीयमागंसंघात (खातकस्तस्योत्तरपुर्वेण ) 
(व) हन्मार्गस्य दक्षिणवाटिकाया दक्षिणाल्यनुसारण पूरवेदक्षिणञ्चानुसृत्य प- 
-थस्ततो यावत्स्वल्पप्रणाल्याँ परिगेस्पुल्लीपार्श्व मागंस्ततस्तमेव मार्गन्दक्षिणे- 
(ना) नुसृत्य स एव विहारस्ततः प्रणाली स्रम इत्येतत्सीमपरिक्षिप्त स्मिच्चग्न (हा) 
(रे य) दि कदाचिदार्यसंघस्याशक्यं कार्यमुत्पद्येत तदा परमासनेन विचा (रणी) 
यमित्येवमवगतार्थेरस्मत्पादोपजीविभिरन्येवायम्प्रसादोन्यथा नक(र) 
(णोयो यस्त्वन्यथा कु) यात्कारयंद्वा सोस्माभिस्स्‌ तरान्न मर्षेणीयो 
(ये चास्मदृध्वंम्भवितारो भूमिपा ) लास्तै रप्युभ्यलोकनिरवद्यस्‌ खाथिभिः पु- 
(वेराजवि) हि (तोयं विशिष्टः प्रसाद ई) ति प्रयत्नत (स्सम्यक्परि) पालनीय 
एव यतो(घध) 
(सेशास्त) व (च) नं (बहुभि) वंसुधा दत्ता(राजभि) स्स (गरादिभिः । 
यस्य यस्य यदा भूमिस्त) 
स्य तस्य तदा (फलम्‌) .....- पकन: £4:9001 
सवत्‌ (१०)३ ज्यैष्ठ (शु) क्लसप्तम्याम्‌ 
जार छि जिका 
अनुवाद नि कडाई फागु 


छ फकिर आरो ठाउ 


कल्याण होस्‌ । भद्दाधिवस भवन (दरबार) बाट बेरोकटोक श्र (हुर्के) म्वशिको वाक ल्‌ए 
पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको छनुग्रह कोएफो सिच्छचिपुलिका? 
झण्डास्वरूप भएका, गाथमा आराम रहेका, परममाहेश्वर, फभट्टछरन, काठ्टम्रणुखाकिकत्र श्री- 


लि, अ, फ. ६२ ४७२ 


नरेन्त्रदेवले गृल्लेतङ्घः प्राममा बस्ने मुखियालगायत सबै गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर 
आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 

भगवान्‌ पशुपतिको क्षेत्रमा आफूले बनाएको ठूलो धारामा कपट नगरीकन गर्नुपर्ने सबै काम 
गराउनाको लागि विष्टि लाउन, खटनर्पटन गर्ने पाउने गरी, चाटभटले पस्न नपाउने, शरीर र 
कोट्ठ (किल्ला) सम्बन्धी स्थितिबन्धेजले युक्त भएको, शरीरले गर्नुपर्ने सबै काम गर्नुनपर्ने गरिएको, 
आबादीसहितको, विदेश जानुपर्दा आदिमा लाग्ने सबै विष्टि (झारा) माफ गरिएको. गभिणीको 
मत्य हुँदा गर्भ झिक्नाको लागि शय पण मात्र दिए पुग्ने, गोठमा घाइते मृगको (वस्तृुभाउको) 
हेरचाह नगरेमा (2?) तीन पुराण र तीन पण मात्र दिए पुग्ने, चोरी गनु अर्काकी स्वास्नी हर्नु, 
ज्यान मानु तथा यस्ता अपराध गर्नेहरूसंग सम्बन्ध राख्न्‌ आदि पञ्चापराध गर्ने अपराधीको 
शरीरचाहि राजदरबार लाग्ने तिनका घरखेत जहान-बच्चा आदि सबै धनसम्पत्ति आयंसंघले 
नै पाउने गरी यो ग्राम श्रीशिवदेवविहारमा चारैतिरबाट आइबसेका आर्यभिक्कुको संघलाई 
हामीबाट दान दिइएको छ । 


यसको सीमा यस प्रकारको छ- पुर्व उत्तरतिर विहारको. . . . धारा. . . . त्यताबाट दक्षिण- 
तिर लागी गोमिभूधञ्चो भन्ने ठाउँमा वाग्वती नदीको . . . . . तिर लागी गोत्‌ तिलमक (कुलो )को 
जोर्न, त्यताबाट उत्तरतिर लागी श्रीमानदेवविहार र खर्जु रिकाविहारको खेतको दोसाँध, त्यताबाट 
पश्चिमतिर गई खारेवाल्गञ्चो, त्यताबाट पश्चिमतिर लागी मध्यमविहारको पुर्वेदक्षिण कुनाको 
नजीकेको आली साँधको बाटोदेखि उत्तरतिर लागी धाराको पूर्वउत्तरतिरबाट कुण्डलक्षेतको 
बक्षिण पुर्व कुनामा मूल सडक, त्यताबाट बाटैबाटो उत्तरतिर गई अभयरुचिविहारको पुर्वेपट्टिको 
पर्खाल, त्यताबाट पूर्वे-उत्तरतिर लागी वातेकल्याणगुप्तविहारको दक्षिण र पुर्वका पर्खाल, त्यताबाट 
पुर्वे-उत्तरतिर लागी चतुर्भालटनसनविहारको पूर्व दक्षिण कुना, त्यताबाट उत्तरपुर्वेतिर लागी 
श्रीराजविहार र इन्द्रमूलकको पानी जाने बाटो (ढल) को दोसाँधको पोखरी, त्यसको उत्तरपुर्वेतिर 
मूल सडकको दक्षिणतिरको बगेचाको दक्षिण आलीसाँधतिरबाट पुर्वदक्षिणतिर लागी. . . . - सडक) 
त्यताबाट सानो धारासम्म परिगेस्पुल्लीनजीकैको बाटो, त्यताबाट त्यही बाटोको दक्षिणतिर 
लागो त्यही विहार, त्यताबाट धारा । 


यस इलाकाभित्नको यो अग्रहार (बिर्ता जग्गा) मा यदि कुनै वेला आयंसंघले छिन्न नसकिने 
मुह्दामामिला उठ्यो भने त्यस वेला परमासन (राजाको भित्री इजलास) मा विचार गनू । 

यो कुरा थाहा पाई हास्रा कर्मचारीहरूले वा अरू कसैले पनि यो निगाह अन्यथा नगर्नू । 
जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला वा गराउला; त्यसलाई हामी बिलकुल सहनेछैनौं । हामीपछि 
जुन राजाहरू हुनेछन्‌; तिनीहरूले पनि दुबै लोक (इहलोक, परलोक)मा उत्तम सुख चाहेर 
अघिका राजाले गरेको यो विशिष्ट निगाह भन्ने संेर कोशिशसाथ राम्ररी थाम्नुपर्छ । किनभने 
धर्मशास्त्रमा लेखिएको छ-- सगर आदि धेरै राजाहरूले पृथ्वीको पालना गरिकेसका छन्‌ । जस 
जसको पालामा जुन भूमि छ; त्यस वेला त्यसको फल तिनलाई नै हुन्छ ।. ......- 


संवत्‌ १०३ ज्येष्ठ शुक्ल सप्तमी । 


४९८ 


[१३४ संख्या] 


वजू्‌घरको नरेन्द्रदेवको अभिलेख 


पशुपति वज्रघरनिर पहिले यो शिलापत्राभिलेख रहेको थियो। हाल यो अभिलेख “राष्ट्रिय- 
संग्रहालय' छाउनीमा लगी राखिएको छ ॥ यसको अभिलेख कुँदिएको भाग ४३ अङ्गुल लम्बा, 
१९ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ १०२ छ । 


भगवानूलालद्वारा १३ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ७३ संख्याको रूपमा यो 
छापिएको छ। 'पूणिमा “१४ अङकमा मैले पनि यो छपाएको छु । 


स्‌ल पाठ 


« औँ स्वस्ति भद्राधिवास (भवनादप्रतिहतशासनो भगवत्प ) शुपतिभट्टारकपादानु- 
गृहीतो बप्पपा (दानुध्यातो लिच्छविकुलकेतुः प) रममाहेश्वरपरमभट्टा- 
- रकसहाराजाधिराज (श्रीनरेद्धदेवः कुशली ) -ङचगतंग्रामे प्रधानपुरस्सरा- 
४, न्सवकुटम्बिनः कुशल (माभाष्य समाज्ञाप ) यति विदितम्भवतु भवताँ यथाय-- 
५१. ङ्गामो भगवत्पशुपतौ स्वकारितमहाप्रणालीनामशाठ्येन सर्वे तिकतंव्याना- 
६. मनुष्ठानार्थ विष्टद्याज्ञानुविधायित्वेन चाटभटानामप्रवेश्येन शरीरकोट्टमया- 
७. दोपपन्नः शरीरसर्वकरणीयप्रतिमुक्तः कुटुम्बी (? ) बहिदेशगमनादिसबंवि- 
८. ष्टिरहितो ग्‌विणीसरणे गर्भोद्धरणाय पणशतमातदेयेन सक्षतगोष्ठापस- 
€. गापचारे सपणपुराणतयमातदेयेन च युक्तश्चौरपरदारहत्यासम्बधादि- 
१०. पञ्चापराधकारिणां शरीरमा राजकुलाभाव्यन्तद्गहक्षेतकलततादिसवंव्रव्या- 
११, ण्यायंसंघस्येत्यनेन च सम्पन्नः श्रीशिवदेवविहार चतुदिशायभिक्षुसङघायास्मा- 
१२. भिरतिसृष्टः सीमा चास्य पूर्वोत्तरण श्रेष्ठदुल्मृध्नि प्रीतृब्रमध्यमाली तस्या 
किञ्चित्पू- 


“७४ द्ण त्रि 
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१३. वंण वृहदाल्या दक्षिणमनुसृत्य चुह्वङ्गभूमिम्पूर्वदक्षिणेन वेष्टयित्वा म्हुप्रिङगामी 
१४. मार्गस्तन्दक्षिणमनुसृत्य सरलवनगामी मारगंस्तम्पश्चिममनुसृत्य म्हुप्रिम्पाञ्चा- 
१५१. लिकक्षेतरपश्चिमको णाद्वक्षिणपश्चिममनुसृत्य श्रीखर्जेरिकाबिहारस्य सर्वो- 
१६. परिपक्षेतपश्चिमाल्या दक्षिणङ्त्वा पुच्छिम्रूदक्षिणेश्वराम्बुतीथंक्षेतराणां सन्धिः 
१७. ततश्च दक्षिणमनुसृत्य शशिक्षेत्वपूर्वेदक्षिणकोणात्किञ्चित्पश्चिमङ्गत्वा 
मित्तम्ब्रृपू- 
१८. बोल्या दक्षिणमनुसृत्य तत्सवंदक्षिणाल्या पश्चिमञ्गत्वा किञ्चिदृत्तरङ्च ततः 
पश्चिम- 
१६. मनुसृत्य च निम्ब्रदक्षिणपश्चिमकोणादृक्षिणङ्गत्वा लो प्रिङग्रामेद्धगौष्ठिकक्षेत- 
. पुर्वे- 
२०. दक्षिणकोणात्किञ्चित्पश्चिमङ्गत्वा स्हुप्रिस्पाञ्चालिकक्षेतपश्चिसाल्या 
दक्षिणमनुसृत्य 
२१. ......... -.-“भूमेस्तरपुर्वकोणे म्हुप्रि्डगामी बहत्पथस्तम्पश्चिममनुसृत्य 
्म्हाप्रलो- 
२२. प्रि--स्तिस्रोतोधोनुसृत्य मेकण्डिदुल्तिलमकसङ्गमस्तत्पश्चिमोध्वंमधिरुह्या 
कन्दर- 


२३, ......., -”नुसारेणोत्तरपश्चिममनुसृत्य पानीयपातो यावल्लोप्रिङगा- 
मिनम्मार्गमु, . - छु 

हा शिखरक्षेव्रसवदक्षिणाल्या पश्चिमङ्कगत्वा लोप्र... 
तक्षेव्न्ततः 


२५. प(श्चिमस ) नुसृत्योचरड्च वहदारासस्य पूर्वेमुख महापथस्तत (उ) तरङ्गत्वा 
वृह- 

२६. दा(राम)स्य पूर्वोत्तरकोणादधोवतीय वनपर्यन्तमुपादाय फंशिन्प्रल्स्रोतस्तदु- 

२७, त्तरमवुखृतम स्रोत.....---मसस्रोतोनुसारेण ब्रह्मतीथसंवद्यक्लेदीवाग्वतीपृब्व- 

२०, मनुसृत्य (उत्त) रङ्गत्वा कन्दराग्रानुसारेण श्रेष्ठिदुल्मूध्नि सव प्रीतुब्रुमध्यमालोत्ये 

२६, (तत्सीमपरिक्षिप्तेस्मिन) नग्रहारे यदि कदाचिदायसङघस्याशक्यङकायम्‌ (त्प ) 
द्योत 

३०. तदा परमा (सनेन वि) चारणीयमापणकरोधिकमासतुलादण्डादिश्च सब एवा- 

३१. यंभिक्षु (संघस्य) त्येवमवगताथ रस्मत्पादोपजी विभिरन्यैवायम्प्रसादोन्यया न 

३२. कर (णौयो यस्त्वेता ) माज्ञामुल्लङघ्यान्यथा कुयात्कारयेद्वा सोस्माभिः स्‌ तरान्न 
सर्षेणीयो 
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३३. ये चास्(मद्द्ध्वंम्भवि) तारो भूमिपालास्तैरप्युभयलोकनिरवद्यस्‌ खाथिभिः 
पुवेरा- 

३४. राजबिहितोयं विशिष्ट: प्रसाद इति प्रयत्नतस्सम्यक्परिपालनीय एव यतो 

३५. धर्मशास्व्वचनम्बहुभिवस्‌ धा दत्ता राजभिस्सगरादिलिः यस्य यस्य यदा भूमि- 

३६. स्तस्य तदा फलसिति स्वयमाज्ञा दृतकश्चात भट्टारकश्वीशिवदेवः 

३७, संवत्‌ १०३ ज्यैष्ठशुवलदिवादयोदश्याम्‌ ॥ 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । भद्राधिवास भवन (दरबार) बाट बेरोकटोक शासन (हुकूम) चलेका, भगवान्‌ 
पशपतिनाथका पाउको अन्‌ ग्रह पाएका, बष्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, लिच्छविकुलका 
झग्डास्वरूप भएका, गाथमा श्राराम रहेका, परममाहेश्वर, परमभट्टारक महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्र- 
देवले -ञ्चगतंग्राममा बस्ने मुखियालगायत सारा गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा 
गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


भगवान्‌ पशुपतिको क्षेत्रमा आफूले बनाएको ठ्‌ लो धारामा कपट नगरीकन गर्नुपर्ने सबै काम 
गराउनाको लागि विष्टि लाउन खटनपटन गर्ने पाउने गरी, चाटभटले पस्न नपाउने, शरीर र 
कोट्ट (किल्ला) सस्बन्धी स्थितिबन्धेजले युक्त भएको, शरीरले गर्नुपर्ने सबै काम गर्नुनपर्ने गरिएको, 
आचादीसहितको, विदेश जानु पर्दा आदिमा लाग्ने सबै विष्टि (झारा) माफ गरिएको, गभिणीको 
मृत्यु हुँदा गर्भ झिक्नाको लागि शय पण मात्न दिए पुग्ने, गोठमा घाइते मृग (वस्तुभाउ) को हेरचाह 
नगरेमा (?) तीन पुराण र तीन पण मात दिए पुग्ने, चोरी गर्नु अर्काको स्वास्नी हन्‌, ज्यान मानु 
तथा यस्ता अपराध गर्नेहरूसंग सम्बन्ध राख्नु आदि पञ्चापराध गर्ने अपराधीको शरीरचाह 
राजदरबार लाग्ने , तिनका घर-खेत जहान-बच्चा आदि सबै धनसम्पत्ति आर्यसङ्झघले नै पाउने 
गरी यो गाउँ श्रीशिवदेवविहारमा चारैतिरबाट आई बसेका आर्यभिक्षुको संघलाई हामीबाट दग्न 
दिइएको छ । 


यसको सीमा यस प्रकारको छ- पूर्वोत्तरतिर श्रेष्ठिदुल्‌को शिरानमा प्रीतुबरुको माझको आली 
सांघ, त्यसको केही पुर्वोतिर ठूलो आली साँधदेखि दक्षिणतिर लागी चु्वङ्गभूमिलाई पूर्व र 
दक्षिणतिरबाट बेरेर म्हुप्रिङ जाने बाटो, त्यसको दक्षिणतिर लायो सल्लोको वन जाने बाटो, 
त्यसको पश्चिमपट्टि लागी म्हुग्रिङ पाञ्चालीको खेतको पश्चिस कुनाबाट दक्षिण पश्चिमतिर लागौ 
धीखर्जुरिकाविहारको सर्वोपरिप खेतको पश्चिम आली साँधबाट दक्षिणतिर लागी पृच्छिब्रू दक्षिणेश्वर 
र अम्बुतोर्थका खेतको दोसाँघ, त्यताबाट पनि दक्षिणतिर लागी शशिखेतको पूर्वे दक्षिण कुनाबाट 
केही पश्चिमतिर लागी मितम्त्रूको पूर्व आली सांघबर्ट दक्षिणतिर लग त्यहो सब (खेत ) को दक्षिण 
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आली सांधबाट पश्चिमतिर र केही उत्तरतिर लागी त्यताबाट पश्चिमतिर लागी निम्ब्रको दक्षिण 
पश्चिम कुनाबाट दक्षिणतिर लागी लोग्रिङ ग्रामको इन्द्रगौष्ठिकहरूको खेतको पुर्व दक्षिण कुनाबाट 
केही पश्चिमतिर लागी म्हुप्रिङ पाञ्चालिकाको खेतको पश्चिम आली सांघबाट दक्षिण लागी, . . 
भूमिदेखि उत्तर पुदे कुनामा म्हुप्रिङ जाने मूल बाटो, त्यताबाट पश्चिमतिर लागी म्हुत्रि लोप्रि. . . , 
पानीको धारतिर लागी मेकण्डिढुल्‌ कुलोको जोर्नी, त्यताबाट पश्चिमतिर उकालो लागी गुफा. . . , 
अनुसार उत्तर पश्चिम लागी पानी खस्ने ठाउँ, लोप्रिम्‌ जाने सडकसम्म . . . . डाँडोको खेतको 
सब दक्षिण आली साँधदेखि पश्चिमतिर लोप्रि. . . खेत, त्यसदेखि पश्चिमतिर र उत्तरतिर लागी 
ठूलो बगेचाको पूव शिरानमा मूलबाटो, त्यताबाट उत्तरतिर लागी ठूलो बगैंचाको पुर्वे-उत्तर 
कुनाबाट तलतिर श्रोर्ह्वी वनको छउसम्म पुगी फंशिन्प्रल्‌ सोतो, त्यसको उत्तरतिर लागी सोतो. . . 
सोतोको पछि लागी ब्रह्वातीथ संवद्यक्दी र वाग्वतीको पूर्वतिर लागी, उत्तर लागी गुफाको अघिल्लो 
भागबाट गई श्रेष्ठिढुल्‌को शिरानमा त्यही प्रीतुग्रुको माझको आली साँध । 


यी इलाकाभितको यो अग्रसर (बित्ता जग्गा) मा यदि कुनै वेला आर्यसङघले छिन्न नसकिने 
मुद्दामामिला उठ्यो भने त्यस वेला परमासन (राजाको भित्री इजलास) मा विचार गर्नू । 
आपणकर (पसलमा लागेको कर), अधिकमास तुलादण्ड (आषाढ र पौषमा नाप-तौल, ढक 
तराज्‌ आदिको परीक्षा गर्दा तल-माथि परे गरिने दण्ड) आदि सबै राजकीय आम्दानी आयं- 
भिक्षुसङघलाई नै सुम्पिएको छ । 


यो कुरा थाहा पाई हाम्रा कर्मचारीहरूले तथा अरू कसैले पनि यो निगाह अन्यथा नगर्नू । 
जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्ला वा गराउला, त्यसल।ई हामी बिलकुल रुहनेछैनौं । हामीपछि 
जुन राजाहरू हुनेछन्‌, तिनीहरूले पनि दुवै लोक (इहलोक र परलोक) मा उत्तम सुख चाहेर 
अघिका, राजाहरूले गरेको यो विशिष्ट निगाह भनेर कोशिशसाथ राम्ररी थाम्नुपर्छ । किनभने 
धमेंशास्व्रमा लेखिएको छ-सगर आदि धेरै राजाहरूले प.थ्वीको पालना गरिसकेका छन्‌ । जस 
जसको पालामा जुन भूमि छ; त्यस वेला त्यसको फल तिनलाई नै हुन्छ। यो मेरो आफ्नै आज्ञा 
हो । 


यस बातका दूतक (माफत) भट्टारक शिवदेव। संवत्‌ १०३ ज्येष्ठ शुक्ल त्वयोदशो । 


व्याख्या- 


पाटन यागबहाल र पशुपति वञ्चघरका माथि दिइएका दुवै अभिलेखमा परेको मुख्य 
विषय उही नै छ। यस कारण यी दुदै अभिलेखको व्याख्या यहाँ एक ठाउँमा दिइएको हो । 


'यी अभिलेख नरेन्द्रदेवका अन्तिम समयतिरका हुन्‌। यौ अभिलेखमा भगवत्पशुपतिभट्टारक- 
पादानुगहीत' भन्ने विशेषणका साथै परममाहेश्वर' भन्ने विशेषण पनि नरेन्द्रदेवमा लागेको छ । 


यसबाट व्यक्तिगत रूपमा नरेन्द्रदेव शैवधर्मानुयायी थिए भन्ने स्पष्ट बुझिन्छ । तर अरू घामिक 
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सम्प्रदायमा पति नरेन्द्रदेवको उदार भावना थियो । यसको चर्चा माथि पनि गरिसकेको छ। यी 
अभिलेखले पनि उक्त कुरा देखाउँछन्‌ । यी अभिलेख श्रीशिवदेवविहारको भिक्षुसंघलाई विशेष 
अधिकारसहित अग्रहार (बिर्ता) दिई गरिदिइएका हुन्‌ । यसबाट बौद्धधर्मेमा पनि नरेन्द्रदेवले 
शद्धा प्रकट गरेको देखिन्छ । चीनिया राजदूत वाङ्युन्चेले नरेन्द्रदेवको कमरपेटीमा बृद्धमूति 
कुँदिएको देखेका थिए। यो कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ । 


यहाँ शिवदेवविहारमा राजोचित “श्री! जोडिएको छ । यसबाट यस बिहारको सम्बन्ध 
राजासंग छ भन्ने संकेत पाइन्छ। चारैतिरबाट आई भिक्षुहरू यहा रहन्थे भन्ने वर्णन यी अभिलेखमा 
परेको हुनाले यो विहार प्रतिष्ठित थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । लिच्छवि राजा शिवदेवले राज्यत्याग 
गरेपछि यो विहार बनाउन लाएको देखिन्छ भन्ने कुरा माथि लेखिसकेको छ। यसरी आफ्ना पुखलि 
बनाउन लाएको विहार हुनाले नरेन्द्रदेवले यस विहारको भिक्षुसंघलाई विशेष आथिक सहायता 
दिएको देखिन्छ । 


पशुपतिभेकमा नरेन्द्रदेवले केही ढुङ्गे धाराहरू बनाएका थिए भन्ने यौ अभिलेखबाट थाहा 
पाइन्छ। यी धाराहरूको हेरचाहको अभिभारा पनि सोही शिवदेवविहारको भिक्षुसङघलाई 
सुम्पिएको छ । पशुपतिभेकमा पाशुपत सम्प्रदायका धामिक सङ्घ थिए। तिनलाई उक्त 
धाराहरूको हेरचाहको अभिभारा नसुम्पी शिवदेवविहारको भिक्षुसंघलाई सो अभिभारा 
सुस्पिएको हुनाले शिवदेवविहार पनि यतै पशुपतिभेकमै थियो कि भन्ने अनुमान हुन्छ। 
हाम्रो यस अनुमानको पुष्टि केही अंशमा गोपालराजवंशावलीबाट हुन्छ । त्यसमा राजा 
शिवदेवले 'खासौ' चैत्य बनाएको वर्णन परेको छ। जस्तै- 


“राजा श्रीशिवदेव. ...... तेन प्रतिष्ठित विहारग्रभकृतम्‌ खासौचत महाकृटम्‌" 
(गो. वं. २१ पत्रबाट) 
(राजा श्रीशिवदेवले विहारभित्र दूलो खासौचैत्य बनाए। ) 
चाबहिलभन्दा अलि माथिको प्रसिद्ध 'बौद्ध' चैत्यलाई अहिलेसम्म पनि 'खासति'चैत्य भनिन्छ । 


चन्द्रमान जोशीसंग रहेको ठ्यासफूमा ने. सं. ७६८ मा एक जना लामाले त्यहाँ सुनको गजुर 
चढाएको वर्णन परेको छ। त्यहाँ पनि यस चैत्यलाई 'खासे' चैत्य भनिएको छ। जस्तै - 


“संवत्‌ ७९० बैशाख कृष्ण ॥ एकादशी उत्रभद्रनक्षेत सोमवार थ्व कुन्हु खासेचितस ललिपा 
धाया रामान, श्री २ प्रतापमल्लन छास्य तया छत्व थं छोयाव ह्वृद दयाव चोङ गजुलि कोपुयाव 
गजुलि छाया दिन । श्रीश्रीजयनुपेन्द्रमल्ल बिज्यातकाव लुया चपकुसा तग्रो जुरो, स्वह्वा फुकीजँ 
बिज्यातकु ॥” 


(ने. सं. ७६८ (वि. सं. १७३३) वेशाख कृष्ण एकादशी उत्तरभाद्रनक्षत सोमवारको दिन 


५०३ 


खासे चैत्यमा लंपिपा भन्ने लामाले श्रीश्रीप्रतापमल्लले चढाउनुभएको छल माथि सारी अघिको 
गजुर फेरी अर्को गजुर चढाए। श्रीश्वीजयनुपेन्द्रमल्ल र अरू भाइ (पाथिवेन्द्रमल्ल, महीपतन्द्रमल्ल ) 
सहित तीनै जना जान्‌ भएको थियो। सुनको छत चढाइयो ।) 


यति कुराबाट श्रीशिवदेवविहार वर्तमान 'बौद्ध' को विहार हो कि भन्ने देखिएको छ। यो 
विहारमा यता उताका बौद्धहरू आएर बसे तापनि हुने सुबिधा थियो । तर भोट जाने मूल बाटोमा 
यो विहार रहेको हुनाले पछि यो लामा बौद्धहरूको हातमा रहन गएकी देखिन्छ। जे होस्‌; यस कुराको 
निर्णयको लागि बढी खोजी हुन्‌ आवश्यक छ। 


श्रीशिवदेवविहारको भिक्षुसंघलाई -ञ्चगर्तंग्राम र गुल्लतङ्झ ग्राम बिर्को रूपमा दिएको । 
कुरा यी अभिलेखमा परेको छ। बिर्ता दिदा विवरण खुलाएर दिइएको हुनाले तात्कालिक केही 
कुरा बुझ्न यी अभिलेख उपयोगी छन्‌ । 


लिच्छविकालमा जनताले प्रशासनसम्बन्धी सुबिधा निकै पाएका थिए तापनि आवश्यक 
परेको वेलामा केही सामूहिक रूपमा गर्नुपर्ने सरकारी काम अनिवायं रूपमा सित्तै गर्नुपर्थ्यो । यसलाई 
“'बिष्टि' भनिन्थ्यो । विष्टिका रूपमा काम गर्नु गाह्रो हुने हुनाले भिक्षुसङघलाई बिर्ता रूपमा 
विइएका उक्त ग्राममा विष्टि नलाग्ने अनुग्रह गरिएको छ। यहाँ विष्टि माफी गरिदिएको प्रसङ्गमा 
बिहिदेशगमनाविसर्वेविष्टिरहितः' भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट सरकारी काजको लागि 
विदेशतिर जानुपर्दा पनि विष्टि लाग्दो रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ। का. इ. लगनटोलको अभिलेखमा 
उल्लिखित “भोट्टविष्टि' को अर्थ अब यसबाट खुल्न आएको छ। यसंको चर्चा तल यथास्थानमा 
गरिनेछ। 


गभिणी आइमाई मर्दा गर्भेसमेत दाह र्गरदैनथ्यो । सरकारी अधिकारीको सामुन्ने गर्भे झिकिन्थ्यो; 
अनि मात दाह गरिन्थ्यो । यसका लागि उक्त गभिणीका सम्बद्ध व्यक्तिले शय पण सरकारलाई 
बुझाउनुपर्थ्यो । यौ अभिलेखमा अरू अनेक रकम माफी गरिएका छन्‌ तापनि गभिणी मर्दा 
गर्भे झिक्न लाग्ने शय पणचाहि बुझाउनुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ। नक्साल नारायणचौरको 
अभिलेखमा पनि सगर्भनारीमरणे पणशतमेकम्‌' भनी यस कुराको चर्चा गरिएको छ । 


बिरामी भएका बस्तुभाउको वास्ता नगरेमा ३ प्राण ३ पण दण्डको रूपमा बुझाउनुपर्ने 
कुरा यो अभिलेखमा परेको छ । यसबाट पशुपालनप्रति सरकार सावधान थियो भन्ने संकेत 


पाइन्छ । तर अहिले पढिएको पाठमा अलि शङ्का हुँदा यस विषयमा निश्चित रूपमा केही भन्न 
सकिदैन । 


देशकालअनुसार मानिसको धारणा अलि बदलिन्छ । यसो हुनाले अपराधको परिभाषामा 
पनि केही अन्तर आएको पाइन्छ। लिच्छविकालमा चोरी गर्नु ठूलो अपराधमा कहलाएको थियो । 
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पछि पछि भने चोरीलाई त्यति ठूलो अपराधको स्थान दिन छोडेको देखिन्छ । त्यस वेला 
चोरी गर्नु, अर्काकी स्वास्नी हर्नु, ज्यान लिनु, तथा यस्ता अपराध गर्नेलाई साथ दिनु एकै तहका 
ठूला अपराध कहलाएका थिए । चौरपरदारहत्यासम्बन्धादिपञ्चापराधकारिणाम्‌' भन्ने उल्लेख 
यहाँ परेको हुनाले 'पञ्चापराध' भनेर त्यस वेला यिनै अपराधलाई भनिन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । 
भीमाज्‌नदेव विष्णगुप्तका यङ्गालहिटी र सुनागुठीको अभिलेखमा राजद्रोहलाई पनि यिनै 
पञ्चापराधको श्रेणीमा राखिएको छ । पञ्चापराध गर्नेउपर त्यस वेला कडा दण्ड गरिन्थ्यो । 
यस्ता अपराधमा अपराधीलाई मात्र होइन; तिनका जहान छोरा आदि परिवारैलाई दण्ड 
गरिन्थ्यो । तिनका घर--खेत आदि सर्वस्व जफ्त गरिन्थ्यो । 


यसरी दण्ड गर्दा सरकारलाई आम्दानी हुन्थ्यो । भिक्लुसङघलाई आथिक सहायता मिलाइदिने 
उद्देश्यले यहाँ दण्ड गर्दा उठ्ने उक्त रकम भिक्षुसङघलाई दिइएको छ। पञ्चापराध जस्ता मुद्दामा 
ज्यान सजाय, कैद आदि पनि गर्नुपर्ने खण्ड आइपर्छ । तर भिक्षुसंघले त्यसो गर्नु सम्भव नभएको 
हुनाले त्यस्ता अपराधी सरकारमा बुझाइन्थे। यो कुरा पञ्चापराधकारिणां शरीरमातने राजकुला- 
भव्यन्तद्गृहक्षेतकलवादिसवँद्रव्याण्यायंसंघस्य' भनी यहाँ खुलाएर लेखिएको छ । 


ललितपुर यागबहालको अभिलेखमा गुल्लतङ्झ (वतंमान गुइतः) ग्रामको सीमा खुलाएर 
दिइएको हुनाले त्यस वेलाको ललितपुरको पूर्वोत्तर भागको केही झलक पाइन्छ । मध्यमविहार, 
राजविहार आदि लिच्छविकालका प्रसिद्ध विहार यतै भेकमा थिए । यीबाहेक अभयरुचिविहार, 
चतूर्भालटसनविहार, वार्तकल्याणगुप्तविहार] पनि यतै थिए । विहारको पुर्व प्राकार, दक्षिण 
प्राकार आदिको उल्लेख यहाँ आएको हुनाले विहारहरू पर्खालले घेरिएका हुन्थे भ्ले याहा पाइन्छ । 
यहाँ बृहत्पथ महापथ आदिको उल्लेख आएको हुनाले एक ग्रामबाट अर्को ग्राममा जाने मूल सडकहरू 


बनेका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ। यस भेकमा प्रणाली (ढुङ्गै धारा) हरू र कुलो बनेका थिए भन्ने 
पनि यताबाट बुझिन्छ । 


यसै गरी पश्‌ पति वज्त्रचरको अभिलेखमा (प) ञ्चगरते ग्रामको सीमा दिइएको हुनाले त्यताभेकको 
बस्तीबारे केही थाहा पाइन्छ । यस भेकमा बजार बढी भएको बुझिन्छ। यहाँ आपणकर' र 
अधिकमासतुलादण्ड' भिक्षुसङघले नै उठाउन पाउने अधिकार दिइएको छ। पसलपिच्छे उठाइने 
कर आपणकर' हो । अधिकमासतुलादण्ड' भनेको आषाढ र पौषमा बजारमा तुला (ढक तराज्‌ 
आदि) जाँच्दा फरक परे व्यापारीलाई गरिने दण्ड हो। लिच्छविकालमा आषाढ र पौषमा मात 
अधिकमास पर्दथ्यो । यस कारण अधिकमासशब्दले आषाढ र पौषलाई बुझाउँथ्यो। आषाढ र 
पौषमा ६ महीनाको अन्तर पर्छ। ६।६ महीनामा ढक तराज्‌ आदिको परीक्षा गर्नू भनी दण्डविधान 
प्रकरणमा मनुस्मृतिकारले यसरी बोलेका छन्‌-- । 
त राजा बलदेवको विजयराज्यमा (ने. सं. १७६ तिर) लेखिएको सद्धमेपुण्डरीक' भन्ने ग्रन्थक 
उपसंहारमा पति “वात्तेकल्याणगुप्तेने कारिते सुगतालये' भनी यस विहारको चर्चा गरिएको छ । 
श्रीपेटेकको मिडिइभल हिस्ट्री अफ्‌ नेपाल' को ४३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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“तुलामानं प्रतीमानं सबै च स्यात्सुलक्षितम्‌ । 
षट्सु षट्सु च सासेषु पुनरेव परीक्षयेत्‌ ॥” ८४०३ 


(ढक तराजू, माना पाथी आदि नाप्ने जोख्ने सबै पदार्थ राख्ररी जाँच्नू । ६।६ महीनामा बराबर 
यिनको जाँच गर्नू।) 


यसबाट उपर्युक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । साथै व्यापारीहरूले ढक तराज्‌ आदिमा फरक पारी 


जनतालाई ठग्ने काम गर्ने नपाञन्‌ भन्ने कुरामा लिच्छविकालका शासकहरूले दृष्टि पुत्याएका 
थिए भन्ने यताबाट थाहा पाइन्छ | । 


यी दुवै अभिलेखमा भिक्षुसङघले छिन्न नसक्ने मुद्दा आइपन्यो भने परमासन (राजाको भित्ली 
इजलास ) ले विचार गर्नू भन्ने व्यवस्था परेको छ । लिच्छविकालमा धामिक संघले पाएको 
अधिकारको झलक हामी यी अभिलेखबाट पाउँछौं 3 । 


वज्त्रघरको अभिलेखमा द्वूतक भट्टारक श्रीशिवदेव छन्‌ । पशुपतिको जयदेवको अभिलेखबाट 
शिवदेव नरेन््रदेवका छोरा हुन्‌ भन्ने निश्चित हुन्छ । नरेन्द्रदेव 'परमभट्टारक' कहलाएपछि गद्दीका 
उत्तराधिकारीलाई उनले 'भट्टारक' पद दिएका थिए । 


ब्न् त्र लल 


वै पूणिमा' १६ पूर्णाङककको ३५५ पृष्ठमा पनि यस विषयमा विचार गरिएको छ। 
वृँ पूुणिमा' १४ पूर्णाङकका: १०६-३० पृष्ठमा प्रकाशित 'लिच्छविकालका धार्मिक संघ भन्ने 
तिबन्धम। यस विषयमा विचार गरिएको छ । 


५०६ 


[१३५ संख्या] 
मुसुंबहालको अभिलेख 


कान्तिपुर मुसृबहालभित्न धारासंगै नौवटा मण्डल भएको एउटा ढुङ्गा छ। त्यसै ढुङ्गाको 
पश्चिमपट्टिको भागमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । यो अभिलेख खण्डित छ। यसको अभिलेख 
कुँदिएको भाग ४२ अङगुल लम्बा, २३ अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ देखिदैन । 


'अभिलेख-संग्रह' & भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


मलपाठट 
॥0 
 ? सवेसस््वहिताय 42, 
२. ... तस्य संस्कारपूजाथम्‌ भिक्ुणीसंघमपितपणा:ः पुराणसहिता . . ,प्रकहप्य तत्‌ 
अनुवाद 
सारा प्राणीको हितको लागि. ... . त्यसको मरम्मत र पुजा गर्नाको लागि भिक्षणोको 
संघलाई पुराण र पण दान दिइएको छ।. ..... - . ० . “त्यो तयार पारेर, . ... । 


व्याख्या 


यस अभिलेखमा संवत्‌ देखिदैन; राजाको नामोल्लेख पनि भएको छैन । यहाँको लिपि 
नरेन्द्रदेवको ताकाको छ। यसैले यो अभिलेख यहाँ दिइएको हो । 


यस अभिलेखको केही भाग खण्डित हुँदा यहाँ परेको कुरा अलि स्पष्ट छैन । प्रसङ्ग विचार 
गर्दा कुनै देवता स्थापना गरी तिनको पूजा आदिको लागि भिक्षुणीसंघलाई केही पुराण र पण 
कसैले दान दिएको बुझिन्छ । लिच्छविकालमा भिक्षुहरूको संघ जस्तै भिक्षुणीहरूको पनि बेग्लै 
संघ हुन्थ्यो भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ । माथि गएको ललितपुर चपःटोलको 
अभिलेखमा पनि भिक्षणीसङघको उल्लेख परेको छ। मध्यकालमा भने यस्तो भिक्षुणौसंघको 
उल्लेख पाइँदैन । कहिलेदेखि कसरी भिक्षुणीसंघको लोप भयो; यो कुरा खोजीको विषय बनेको छ । 


क ५ ७ 


५०७ 


[१३६ संख्या] 
साँखुको अभिलेख 
_ यो अभिलेख कुँदिएको खण्डित शिला साँखुको एक गल्लीभित्न रहेको छ । यसमा संवत्‌ छैन । 
लेभीद्वारा १७ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा ७५ संख्याको रूपमा यो छापिएको 


छ। 


सलपाठ 
00८ 


१. देयधर्मोय श्रीधामेराजिकामात्य. .. ... 
२. सांघिकभिक्षुसंघस्य ... 


अनुवाद 
शधार्मराजिकामात्य ... ... को यो दानधर्म होः) -५:६० 54:2२ (सहा ) सांघिक 
भिक्षसंवलाई. .... . 
व्यास्पा- 


यो अभिलेख खण्डित छ। यहाँ संवत्‌ र राजाको नामको उल्लेख छैन। यहाँको लिपि नरेख्रदेवको 
ताकाको छ। 


यस अभिलेखमा उल्लिखित श्रीधामराजिकामात्य' र ' (महा) साङघिक भिक्षुसंघ' यौ पद 
महत्त्वपुर्ण छन्‌ । यी पदले तात्कालिक केही कुरामा प्रकाश पार्छन्‌ । यस कारण यस विषयमा 
केही विचार गर्नुपरेको छ। 


मन्त्रिपरिषद्‌- 


एक व्याक्तबाट शासन चल्न नसक्ने हुनाले राजालाई शासनसम्बन्धी काममा सल्लाह दिन, 
सघाउन सन्ति ।रिषद्‌ बनाउन्‌ भन्ने उल्लेख प्राचीन अर्थशास्त, स्मृति आदिमा पाइन्छ। राजालाई 


प््ठ्दड 


'राजकाजसम्बन्धौ सल्लाह दिने 'मन्त्ी' कहलाउँथे; राजालाई राजकाजमा सघाउने कामसमेत 
गर्ने अमात्य' कहलाउँथे । 


लिच्छविकालमा हाम्रो यहाँ शासनव्यवस्थामा मन्त्री, अमात्यको कुन स्थान थियो; सो स्पष्ट 
हुन सकेको छैन। लिच्छविकालका अभिलेखमा “मन्त्ी' को त उल्लेख कतै आएको छैन। अमात्यको 
उल्लेख पनि थोर मात्र पाइएको छ । नरेन्द्रदेवका माथि गएको भन्सारचोक्र र यङ्गालहिटीको 
अभिलेखमा कुमारामात्यको उल्लेख परेको छ। नरेन्द्रदेवको पालाको देउपाटनको अभिलेखमा 
पनि अमात्य' को उल्लेख छ। यस अभिलेखमा चाहि 'श्रीधार्मराजिकामात्य' को उल्लेख आएको 
छ।॥ यसबाट लिच्छविकालमा अमात्यहरू हुन्थे भन्ने देखिएको छ। तर शासनव्यवस्थामा 'सन्लि- 
परिषद्‌" को कुन स्थान हुन्थ्यो; सोचाहि स्पष्ट हुन सकेको छैन । 


'श्रीधार्मराजिकामात्य' को काम कस्तो हुन्थ्यो; निश्चित गर्ने अलि गालह्लो छ। यो पदको उल्लेख 
यस अभिलेखमा सिबाय अन्त आएको छैन । यहाँ भिक्षुसङघलाई दान दिने व्यक्तिको विशेषणको 
रूपमा यसको प्रयोग भएको छ। यताबाट यसको अर्थ खुल्दैन। 


भारतका प्रसिद्ध राजा अशोकले धर्ससम्बन्धी व्यवस्था मिलाउन (धर्ममहामात' नामक 
अधिकारी नियुक्त गरेको उल्लेख उनका अभिलेखमा ठाउँ ठाउँमा परेको छ । धर्मेमा जनताको 
रुचि बढोस्‌; एक धर्मले अर्को धर्मको द्वेष नगरोस्‌; धामिक काम कुरा राम्ररी चलुन्‌ भन्ने कुराको 
रेखदेख गर्ने काम धर्समहामात' को हुन्थ्यो । अशोकको अभिलेखबाट यो कुरा बुझिन्छ, । 


यसै गरी धामंराजिकामात्य' को काम पनि धामिक काम कुराको रेखदेख गर्नु थियो कि भन्ने 
अनुमान हुन्छ । 


भगवान्‌ बुद्धको निर्वाण भएको शय वर्षपछि भएको द्वितीय संगोतिमा बौद्ध भिक्षुहरूमा 
आचारसस्बन्धी बिवाद उठ्यो । यस विवादको फलस्वरूप बौद्ध धर्मका ढुइ खण्ड भए। 


नु “त्रेडशवषभिसितेन मय थ्यममहमत्र कट, ते सव्रपषंडेषु वपुट ध्रमधिथनये च ध्यमवश्चिय 
हिदसुखये च...... “ 

(मान्सेराको अभिलेखबाट । दिनेशचन्द्र सरकारको 'अभिलेख-संग्रह' २३ पृ.) 

(त्रयोदशवर्षाभिषिक्ते न मया धमेमहामात्राः कृता: । ते सबैपाखण्डेषु व्यापुक्ता धर्माधिष्ठानाय . 
च धमेवद्धय हितसुखाय च) 

(राज्याभिषेक भएको तेह्रौं वर्षमा मैले (धर्ममहामात्र' हरू नियुक्त गरेको छु । तिनीहरूले 
धामिक विधान चलाउनाको लागि, धम फैलाउनाको लागि, हित र सुख हुने कामको लागि सबै 
धार्मिक सम्प्रदायहरूको हेरचाह गर्नेछन्‌।) 
गै पृणिमा' २२ अङकका १११--११६ पृष्ठमा पनि यस वि प्रयमा विचार गरिएको छ। 


परिवर्तन गर्नु हुँदैन भनौ भन्नेहरु थेरवादी (स्थविरवादी) र देशकालअनुसार परिवर्तन गर्दै 
लैजानुपर्छ भन्नेहरू महासाङधिक कहलाए । पछि स्थविरवादीहरू'हीनयानी र महासाङघिकहरू 
महायानी कहलाए । 


साँखुको यस अभिलेखमा 'महासाङघिकभिक्षसडघ' को उल्लेख परेको छ । यसबाट 'महायान' 
कहलाउनुभन्दा पहिले नै साँखुमा 'महासाङधिक' भिक्षुहरू पसिसकेको बुझिन्छ । यसै हुंदा यहाँको 
_ भिक्षुसङ्घ पछिसम्म पनि महासाङधिक नै कहलायो । अर्को कुरा लिच्छविकालमा बौद्ध विहारहरूमा 
सबभन्दा विशिष्ट विहार साँखुमै थियो। सो हो गुंविहार । यसको नामकरण किरात परिवारको 
भाषाबाट भएको छ। यसबाट यो विहार किरातकालमे कायम भएको बुझिन्छ। जे होस्‌; साँखुको 
यस अभिलेखमा महासाङघिक भिक्षुसंङघको उल्लेख परेको हुनाले यस भेकमा बौद्ध धर्मको प्रवेश 
निकै पहिले भइसकेको देखिन्छ । 


नजर 
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[१३७ संख्या] 


राता मछिन्द्रनाथको मन्दिरनिरकी अभिलेख 


ललितपुर राता मछिन्द्रनाथको मञ्दिरमा जाने बाटोमा बहालभित्न नपस्दै पूर्वे-ढोकाबाहिर 
बलरामको सानो मन्दिर छ। त्यस मन्दिरभित्र बलरामको पादपीठको ढुङ्गामनि रहेको जलहरीमा 
यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १ हात १७ अङगुल लम्बा, २१ 
अङगुल चौडा छ। यो अभिलेख खण्डित छ। यहाँ संवत्‌ १०३ छ। 


अभिलेख-संग्रह' ५ भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छं। 
महपाठट 
000 


१. ... - . - सप्तम्याम्भट्टारकमहारा (जाधिराज): : : देवस्य राज्यम्‌ 
संवत्‌ १०६ वेशाखशुरक्लादव.. . द्वितीया. . . 


२. ... ... ... नालवर्मणा ... ... गौताद्या-मा. . . 

३ 1:$: 4५५६: रस्य वदति ... ... प्रदेश --त् पिण्डक 

४, ,..,. ०... दै मातिका ... ... ..., मानिकातयम्‌ 

अनुवाद 
छ क सप्तमीमा भट्टारक सहारा (जाधिराज) . . . . . देवको राज्यमा । संवत्‌ १०६ 

वैशाख शुक्ल द्वितीया. .. .. नालवर्माले ..... ..... प्रदेशमा ....- कुत ..... & 
मानिका. ......... ३ मानिका 
व्याख्या 


यसमा संवत्‌ १०६ देखिन्छ । राजाको नाम भने पुरा देखिदैन । संवत्‌ १०३ सम्मका नरेन्द्रदेवका 
अभिलेख पाइएका छन्‌ । संवत्‌ ११८ को नालाको अभिलेखमा मात्र शिवदेवको उल्लेख आएको छ। 
यस कारण सं. १०३ तिर गद्दीमा को राजा थिए; निर्णय गर्ने गाह्ो छ । 


बलरामसंग यस अभिलेखको सम्बन्ध छ कि छैन;: भन्न गाल्लो छ। कुनै देवताको लागि नालवर्मा 
भन्नेले जग्गा गूठी राखिदिएको कुरा यसमा परेको छ। 


४११ 


[१३६ संख्या]. 


नालाको द्वितीय शिवदेवको पालाको अभिलेख 


क 


भक्तपुरभन्दा २ कोश जति पुर्वेपट्टि नाला शहर छ। त्यहाँ लगनटोलमा भगवतीको मन्दिर- 
अगाडि ढुङ्गेधारा छ। सो धाराको दायाँपट्टि पर्खालमा टाँसिराखिएको सानो जलव्रोणी जस्तो 
ढुङ्गामा यो अभिलेख कुँदिएको छ । यसको अभिलेख कुँदिएको भाग १& अङगुल लम्बा, ४ 
अङगुल चौडा छ। यहाँ संवत्‌ ११८ छ । 


अभिलेख-संग्रह' ५ अगिमा संशोधनसण्डलद्वारा यो छापिएको छ। 


सलपाट 
000 


१. औं सवत्‌ ११५ ज्येष्ठशुक्लदशम्याम्‌ राजाधिराजश्चीशिवदेवस्य राज्यम्‌ 
२. उपरिमनालङ्गग्रामस्योपभो (गा) थेम्‌ तत्व ग्रामाधिवासी हंच्रुवशोलस्य, 
३- तद्खाता हुंअणङ्गशोलसहितेन पुण्याधिकारप्रणाली क्कृता । 


अनुवाद 


झं संवत्‌ ११८ ज्येष्ठ शुक्ल दशमीको दिन महाराजाधिराज श्रीशिवदेवको राज्यमा उपरिम 
नालङ्ः ग्रामको भोगचलतको लागि त्यही ग्राममा बस्ने हं भ्रुवशील र तिनका भाइ हु अनङ्ग- 
शीलले समेत भई यो पुष्य दिले धारा बनाइएको हो । 


व्याख्या- 


नालङ्ग (नाला) ग्राममा बस्ते थ्रुवणशील र उनका भाइ अनञ्गशील मिली संवत्‌ ११८ मा 
धारा बनाएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ। यस वेला गट्टीमा राजा शिवदेव थिए भन्ने यताबाट 
थाहा पाइन्छ । नाला भगवतीमन्दिर अगाडिको वर्तमान ढुङ्गे धारा नै भ्रुवशीलहरूले बनाएको 
धारा हो भन्ने कुरा यो अभिलेख यहाँ पाइएको हुनाले थाहा पाइन्छ । 


५१२ 


लिच्छविकालको यो अभिलेख यहाँ पाइएको हुनाले नाला शहर पनि पुरानो बस्ती रहेछ 
भन्ने सिद्ध भएको छ। “नालङ्ग' भनी किरातपरिवारको भाषाबाट यसको नामकरण भएको हुनाले 
यो बस्ती किरातकालमै कायम भइसकेको अनुमान हुन्छ । त्यस वेला बस्ती प्रायः बाटो घाटोको 
पाइक पर्ने ठाउँमा बसेको देखिन्छ । महादेवपोखरीबाट आरोह्लंेपछि नाला पुगिन्छ । यस कारण 
उहिले महादेवपोखरी, नालदूमभेकमा जाने मूलबाटो यता हुँदा 'नाला' बस्ती बसेको बुझिन्छ । 
जे होस्‌; नाला ग्रामका बासिन्दाहरूको लागि धारा बनाइदिएको उल्लेख यसमा परेको हुनाले 
लिच्छविकालमा “नालङ्ग" बस्ती बसिसकेको थियो भन्ने कुरामा शङका छैन । 


छ श्र ति 


लि. अ. फ. ६१ ११३ 


- [१३२९ संख्या] 


लगनटोलको शिवदेवको अभिलेख 


काठमाडौं लगनटोलमा सानो विष्णमन्दिरको भित्तामा यो शिलापत्राभिलेख रहेको थियो । 


तर हाल यो अभिलेख लुप्त भएको छ; त्यहाँ छैन । यसको शिरोभागमा बसिरहेको साँढे अङकित 
छ। यहाँ संवत्‌ ११६ छ। 


पं. भगवान्‌लालद्वारा १२ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । नोलीद्वारा ७७ संख्याको 
रूपमा यो छापिएको छ। 'पूणिमा' १४ अङ्कमा मैले पनि यो छपाएको छ्‌ । 


म्‌लपाठ 


१. अँ स्वस्ति श्रीमत्केलासक्टभवनाल्लक्ष्मीलतालम्बनकल्पपादपो 
२. भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः परमभट्टार- 
कमहाराजाधिराजश्चीशिवदेवः कुशली वैद्यग्रामके प्रधानाग्रेसरान्‌ सकल- 
४. निवासिकुटुम्ब्िनो यथाहंङकुशलमभिधाय समाज्ञापयति विदितमस्तु भव- 
५, ताँ यथायङग्रामः शरीरकोट्टसर्यादो (पपन्न ) श्चाटभटानामप्रवेश्येना- 
चन्द्रर्का- 

६. वनिकालिको भमिच्छिद्रन्यायनाग्रहारतया मातापित्लोरात्मनश्च विपुलपु- 
७. ज्योपचयहेतोरस्माभिः स्वकारितथीशिवदेवेश्वरे भट्टारकम्चिमित्तीकृत्य 
६, तद्देवकुलखण्डस्फुटितस स्कारकरणाय वशपाशुपताचार्येभ्यः प्रति- 

&, पादितः तदेवमवगताथेभेवद्भिः समुचितदेयभागभोगकरहिरण्यादि- 
१०. सर्वेप्रत्यायानेबामुपय (च्छ) द्ुभिरेभिरेवानुपाल्यमानेरकुतोभयेः स्वक- 
११. रसानुविधायिभिरिति कतँव्यताव्यापारेषु च सर्वष्वमीषामाज्ञाश्चवणविधे- 


न 
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१२. यैभू त्वा सुखमत स्थातव्यं सीमा चास्य पूर्वण बुहन्मार्गो दक्षिणपुवेतश्च 
१३, शिवीप्रणाली तामेव चानुस त्य स्वल्पः पन्था दक्षिणतश्च तेङखुः पश्चिमे- 
१४. नापि तेङखुः उत्तरस्यामपि चिशिमण्डातिलमकः उत्तरपुर्वेतश्चापि सहस्र 
११. मण्डलभूमिस्ततो यावत्स एव बृहन्माग इत्येवं समान्तभूतेस्मि्चग्र- 
१६. हारे भोट्टविष्टिहतोः प्रतिवषे भारिकजनाः पञ्च ५ व्यवसायिभिग्रे- 
१७. हीतव्या ये त्वेतामाज्ञां व्यतिक्रम्यान्यथा कुर्युः कारयेयुर्वा तस्माभिभ शन्न 
१८. क्षम्यन्ते ये वास्मद्ध्वंम्भूभुजो भ(विष्यन्ति तैरपि प) रस्वहितापेक्षया 
पुर्वेराज 

१९. कृतोयं धम्मेस तुरिति तद(वगत्य) ........- र वा .... सरक्षणी 
२० यस्तथा चोक्त पुर्वदत्ता द्विजातिभ्यो यत्नाद्रक्ष युधिष्ठि (र महोम्महीम-) 
२१. ताँ श्रेष्ठ दानाच्छ योनुपालनम्‌ । षाष्ट वर्षेसहस्राणि स्वर्गे मो(दति भू) 
२२. मिदः । शराक्षेप्ता चानुमन्ता च तान्येव नरके वसेत्‌ ॥ इति स्वयमा- 
२३. ज्ञा दूृतकश्चाव् राजपुव्रजयदेवः संवत्‌ ११९: फाल्गुन- 

२४. शुक्लदिवादशम्याम्‌ 


अचुवाद्‌ 


कल्याण होस्‌ । श्वीकेलासकृट भवनबाट लक्ष्मीरूपी लहराको आड लिने कल्पवृक्ष जस्ता भएका, 
भगवान्‌ पशुपतिनाथको पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा 
आराम रहेका परमभट्टारक महाराजाधिराज श्वीशिवदेवले वैद्यग्राममा बस्ने मुखियालगायत 
सारा गृहस्थीहरूलाई यथोचित कुशल-मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा 
होस्‌ । 


शरीर र कोट्ट (किल्ला) को स्थितिबन्देजले युक्त भएको, चाटभटले पस्न नपाइने गरिएको 
यो गाउँ आमा बाबु र आफ्नो पुण्य बढोस्‌ भन्चाको लागि हामीले चन्द्र सुयं पृथ्वी रहुन्जेलको लागि 
(सधैंको लागि) भूमिच्छिद्रन्यायले बिर्ता गराई आफैंले स्थापना गरेको शरीशिबदेवेश्वर महादेवलाई 
जक्य गरेर सो देवमन्दिरको टुटफुट भएमा मरम्मत गर्नाको लागि वश-पाशुपत सम्प्रदायका 
आचायंहरूलाई दिइएको छ । 


यो थाहा पाई तिमीहरूले साबिकबमोजिम दिनुपर्ने भाग (जग्गा हेरी अन्नको पैदावारको ६ 


भागको १ भाग , १० भागको १ भाग, १२ भागको १ भाग आदि रूपमा लिइने पोता), भोग 
(बस्तु भाउमा लागेको तिरो) कर (वाणिज्यमा लागेको कर ),हिरण्य (नगदरूपमा लिइने पोता) 
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आति सबै राजकीय आम्दानी उहाँहरूलाई नै बुझाउन्‌ । तिमीहरूको हेरचाह उहाँहरूबाटै हुनेछ । 
आफ्नो आफ्नो काममा लागी, उहाँहरूको खटन-पटनमा रही, उहाँहरूले लाए अह्वाएको काम 
गरी, निर्घेषक भई यहाँ सुखसंग बस्नू। 


यसको चारकिल्ला यस प्रकारको छ- पूर्वतिर मूल सडक, दक्षिण पूर्वतिर शिवी धारो, 
त्यतैतिर लागी सानो बाटो, दक्षिणतिर तेङ्खखु पश्चिमतिर पनि तेङ्खखु उत्तरतिर चिशिमण्डा 
कुलो, उत्तर-पुर्वतिर सहस्‌मण्डलभूमि, त्यताबाट त्यही मूल सडक । 


यति चारकिल्लाभित्को यो अग्रहार (बिर्ता जग्गा) मा भोटमा जानाको लागि प्रतिवर्ष 
कामदारहरूले पाँच जना भरिया झाराका रूपमा लिन्‌ । जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्लान्‌ 
वा गराउलान्‌; तिनलाई हामी सहनेछैनौं । हामीभन्दा पछि जुन राजाहरू हुनेछन्‌, तिनीहरूले पनि 
अरूको र आफ्नै हितको ख्याल राखौ अघिका राजाले बनाएको यो धमेको-पुल हो भन्ने संझी. . . . 
रक्षा गर्नुपर्देछ । भनिएको पनि छ- हे श्रेष्ठ राजा युधिष्ठिर, अघिका राजाले ब्राह्मणलाई दान 
दिएको जग्गा जतनसाथ रक्षा गर्नू । दान दिनुभन्दा अरूले पहिले दिएको कुरा थाम्नु उत्तम छ । 
जग्गा दान दिने मानिस साठी हजार वर्षसम्म स्वगंमा सुखसंग बस्छ। जग्गा हर्ने र हने लाउने मानिस 
त्यति नै वर्ष नरकमा पछ । 


यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । यस बातका द्ूतक राजपुत जयदेव । संवत्‌ ११६ फाल्गुन शुक्ल 
दशमी । 


व्याख्या- 


-आंशुवर्माको समयदेखि नेपालमा शैवधर्मेको प्रतिष्ठा बढयो; यस वेलादेखि शैवधमेले 'राजधमे 
को स्थान लियो भन्ने कुराको चर्चा पहिले गरिसकेको छ। लिच्छवि राजाहरूमा आफूलाई “पशुपति 
भट्टारकपादानुगृहीत भनी लेखाउने पहिला उदयदेव हुन्‌ । यसपछि नरेन्द्रदेवदेखिकाले यनि 
आफूलाई 'पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीत' भनी लेख्न थाले। यसरी शैवधमेको प्रभाव फोलिदै गयो। 


त्यस वेला शैवधर्मका विभिन्न शाखाका मठहरू यहाँ कायम थिए । तीमध्ये 'वशपाशुपत' पनि 
एक थियो) वशपाशुपत सम्प्रदायबारे विशेष कुरा थाहा पाउन सकिएको छैन। तर यस सम्प्रदायको 
संघ यहाँ थियो; तिनीहरूको प्रभाव फैलिएको थियो । यसो हुनाले द्वितीय शिवदेवले यस सम्प्रदायका 
आचार्यहरूलाई विशेष सुबिधासहित अग्रहार दिएको देखिन्छ । शिवदेवले आफ्नो नाउँमा 
श्वीशिवदेवेश्वर' सहादेवको स्थापना गरी मन्दिर बनाएका थिए । सो देवमन्दिर भत्के बिग्रिए 
मरम्मत गर्ने भारा ती पाशुपत आचार्यहरूलाई सुम्पिएको कुरा यसमा परेको छ । 


अग्रहार दिदा विवरण खुलाएर दिइएको हुनाले यसबाट तात्कालिक केही कुरा बुझ्न मदत पाइन्छ । 
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यहाँ परेका केही कुराको चर्चा प्रसङ्गबश माथि गरिसकिएको छ। यस कारण बाँकी कुराको मात 
चर्चा यहाँ गरिन्छ । 


भूमिच्छिद्रन्याय- 


सरकारलाई कुनै आम्दानी नहुने जग्गा भूमिच्छिद्र' कहलाउँथ्यो । 'भूमिच्छिद्र' रूपका यस्ता 
जग्गा ब्राह्माणहरूलाई अध्ययन अध्यापन, यज्ञ आदि गर्नाको लागि तथा तपस्या गर्नेहरूलाई 
तपोवनको रूपमा दिने चलन थियो । कौटल्यले “भूसिच्छिद्रविधान' प्रकरणमा यो कुरा लेखेका 
छन्‌ । पछि पछि 'भूमिच्छिद्र' रूपका जग्गा जस्तै गरी अरू असल जग्गा ब्राह्माण आदिलाई दिदा पनि 
भूसिच्छिद्र' कै रूपमा दिइएको भनी लेख्ने चलन भयो र एउटा “्याय' नै कहलायो । यसै हुँदा 
यस अभिलेखमा एक ग्राम वश-पाशुपताचायंहरूलाई दिदा “भू मिच्छिद्रन्याय' ले दिइएको भनी 
लेखिएको छ। । 


भोट्टविष्टि- 


यस अभिलेखमा 'अस्मिश्षग्रहारे भोट्टबिष्टिहेतोः प्रतिवर्ष भारिकजना;ः पञ्च ५ व्यवसायिभि- 
ग्रेहीतव्या' भन्ने वाक्य परेको छ। भोट्टविष्टिको लागि पाँच जना भरिया यस अग्रहारबाट काम- 
दारहरूले लिन्‌ भनी यहाँ भनिएको हुनाले केही इतिहासकारले यस ताका नेपाल भोटको 
वशवर्ती थियो कि भनौ देखाउने चेष्टा गरेका छन्‌ । तर विष्टिबारे रास्ररी विचार गरे उक्त 
कुरा सत्य होइन भन्ने देखिन्छ। लिच्छविकालमा देशबाट बाहिर जानुपर्ने काम आइपर्दा, लोकको 
हित हुने काम पर्दा वा अरू विशेष राजकीय काम पर्दा अनिवार्य रूपमा जनतालाई सित्तै काममा 
लगाइन्थ्यो । 'विष्टि' भनेर यस्तै कामलाई भनिन्छ। माथि गएका पशुपति वज्नचघर र पाटन याग- 
बहालको अभिलेखबाट विष्टिको परिचय केही पाइन्छ । विष्टिको रूपमा काम गर्नु गाह्लो हुने. 
हुनाले भिश्रुसंघलाई दिइएको ग्राममा विष्टि माफी गरिएको कुरा परेको छ । त्यस प्रसङ्गमा 
त्यहाँ सबै किसिमका विष्टि साफी गरिएको ख्चालाई 'बहिरदेशगमनादिसरवेविष्टिरहित' 
भनिएको छ । यसबाट सरकारी कामविशेषमा विदेश जानुपर्दा 'विष्टि' लगाइंदो रहेछ भन्ने 
स्पष्ट छ । यसै हुँदा भोटतिर जानुपर्ने सरकारी काम पर्दा यस अग्रहारबाट विष्टिका 
रूपमा पाँच जना भरिया मिलाइदिन्‌ भनी उल्लेख भएको हो । यसै गरी भारततिर जानुपर्ने 
सरकारी काम गर्दा पनि विष्टि लगाइन्थ्यो भनो सहजै अनुमान गर्ने सकिन्छ । यस कारण यस 
अभिलेखमा प्रयुक्त भोट्टविष्टि' ले त्यसताका भोटसंग नेपाल--सरकारको सम्बन्ध बढी रहेको थियो 
भन्ने कुरा मात्र सिद्ध हुन्छ; त्यस वेला नेपाल भोटको वशवर्तो थियो भन्ने कुरा यसबाट सिद्ध हुँदैन । 
व्यवहार गर्ने सजिलो होस्‌ भनी विषय हेरी विष्टिको नामकरण गर्ने चलन थियो । यसैले भोट 
जाने सरकारी कामपर्दा लगाइने विष्टि भोट्टविष्टि' कहलाएको हो । 


पाँच भरिया 'व्यवसायी'हरूले प्रतिवर्ष लिने कुराले पनि उपर्युक्त कुराको पुष्टि गर्छ । 
व्यवसायी' शब्दले सरकारी कामदारलाई बुझाउँथ्यो । ठिमीको अभिलेखबाट यो कुरा बुझिन्छ । 


५१७ 


त्यहाँ 'राजकुलीयव्यवसायी' को उल्लेख छ। विष्टिको रूपमा तोकिएको काममा हाजिर भएन 
भने दण्डको रूपमा पैसा उठाइन्थ्यो । ठिमीको अभिलेखमा विष्टिदण्डसम्बन्धी यस्तो पैसा दान 
दिइएको हुँदा राजकुलीयव्यवसायीहरूले बाधा नगर्नू भनिएको छ । विचाराथं सो अभिलेखको 
“एक आ्रंश यहाँ उद्धृत गरिन्छ-. 


“विष्टिमनुष्यसम्बन्धेन प्रतिवर्ष यत्पुराण. . . . . तेभ्य एव ग्रामीणर्दातव्यस्‌ । राजकुलीय- 
व्यवसायिभिस्तु न कदाचिद (न्यथा क्त) व्यम्‌” 


यस अभिलेखमा द्वृतक जयदेव छन्‌ । उनलाई यहाँ 'राजपुत्र' भनिएको छ । पशुपतिको 
अभिलेखबाट जयदेव शिवदेवका छोरा हुन्‌ भन्ने निश्चित छ।॥ नरेन्द्रदेव परभद्वारक कहलाएपछि 
भट्टारक' पद युवराजले पाउने भएको थियो। तर यहाँ जयदेवलाई 'भट्टारकयुवराज' भनिएको 
छैन; “राजपुत' भनिएको छ । यसको २ वर्षपछिको सुनागुठीको अभिलेखमा पनि राजपुत मात 
भनिएको छ। परन्तु केही वर्षपछिको संवत्‌ १२६ को बलम्बूको अभिलेखमा भने श्रीभट्टारक 
भनिएको छ। यसमा कुनै कारण रहेको अनुमान हुन्छ । 


न्छरैत 


११८ 


[१४० संख्या] 
भङगारेश्वरको शिवदेवको अभिलेख 


सुनागुठी भृङ्झारेश्वरस्थानमा मन्दिरसंगै यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्र रहेको छ। यसको 
अभिलेख कुँदिएको भाग ३७ अड्गुल लम्बा, २४ अङगुल चौडा छ। यसको शिरोभागमा कमल 
अङकित छ। यहाँ संवत्‌ १२१ दिइएको छ । 


नोलीद्वारा ७८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। यहाँ मूलबाटै पढी पाठ सच्याइएको छ। 


भूलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीमत्केलासकट भवनादव्यीहतशासनस्स्‌ विहितवर्ण्णाश्रमस्थितिलिच्छ- 
विकुल 

२. केतुभंगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः परमभट्टारक- 

३. महाराजाधिराजश्वीशिवदेवः कुशली नेपालान्तर्वत्तिनः सर्वाधिकरणा- 
नामस्मत्पाद" 

४. प्रसादोपजीविनोन्यांश्च' यथाहेङकुशलमभिधाय समाज्ञापयति विदितम्भ- 
बतु भवतां- । 

वैनोलीले यस अभिलेखको संवत्‌ १२५ छपाउनुभएको छ । तर मूलमा संवत्‌ १२१ छ प्रतिलिपि 


लिदा अलि स्पष्ट नआउने हुनाले नोलीलाई भ्रम परेको बुझिन्छ। पूर्णिमा' २० अङकको १५६ 
पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


नोलीका पाठ- 
१. (स्वस्ति कैलास) कूटभवनाद ......... बिहितगुण--स्थिन 
लिच्छविकुल - - 
२. (कुशली)........ वत्तिन्यः समधिकरणा. . ...... - ३. प्रसादोपजी- 
बिन्याश्च ययाहि....., 


५१६ 


भू. ... . .. मपरिमितजलाशयोद्देशतया ... .. ना पाञ्चालिकानां ... 
. क्षेमजीवेन २ विज्ञापितरस्भाभिः प्रसादानुर्वातभिर्धम्माधिकार- 


039 


(तया) 
७. .. . पेयोगायास)२ ब्राह्माणपुरस्सराणाञ्च पाञ्चालिकानां प्रकामोपभोग- 
निमि"- 


८. त्तमा ... .. . य भुङ्गारेश्वरदेवकुलस्थितये सं... स्य तिलमक ... 
&. .-- -- . प्रवत्तनीयास्स्युरिति« तद्देवकुलपाङचालिक .. काले--ग्राम- 
१०. ... ... पानीय ... प्रणालीतिलमक ... ... तालपत्- 
११. ... -.- प्रसादेन भृङ्गारेश्वरपाञ्चा (लिकानाँ) ... दिक्षेत्र ... 

१२. ... -- मुगभोगत्वादस्य० तिलमकस्य .. 

१३. .... --.. भिरस्य निर्वा .. 

१४. ...- . . . विचारयितब्यास्तेपि5 . . 

१५. ..,. - - - सब्दिपणपुरार्णर 

१:६:: ५९: - 5994. . ,४: कत ८%::5:2:::9:8:124444 

१७. ... ... ... पिण्डकमानिका० ... - 

१५. ... पर्ण पुराणत्रयं दण्डनीया विदित्वैवं भवद्भिरपि११ .. 

१९. ... कत्तेव्यः कारयितव्यो वा ये त्विमामाज्ञामु (ल्लङ्घ्य) 

२०. ... : भृशम्ल मषंयितव्या ... ... भाविभिरपि... 

२१. ... भिः पुरातनराज ... यं ... प्रसाद . 

२२. . नीय... श्रूयते बहुभिवंसूधा दत्ता राजभि 


३. सगरादिभिः यस्य यदा भूमिस्तस्थ तस्थ यस्थ तदा फलम्‌ पुर्वेदत्तां 

२४. द्विजातिभ्यो यत्नाद्रक्ष युधिष्ठिर महीम्महीभूजाँ श्रेष्ठ दानाच्छ योनुपालनस्‌ 
२५. ... स्वयमाज्ञा दृतकश्चात राजपुतजयदेव 

२६. सवत्‌ १२१ भआाद्रपदशुक्लपञ्चम्यास्‌ 


५ 


नोलीका पाठ-- _ 
१. . . . मवरिमितजलाशयो वेशतया २. .. .पजीवेत त ताय, 
४. प्रजाम्नति ५. ..... प्रसतेनी यस्मादिति ६ ...... य्‌ 
६212. 2441 हीलल लीतिलमकस्स ७. ... . . . मुपभोगत्वादस्माभि. . .ण्य 
“0419 ५ म्व्यस्तेपि. ..... 2, 0414 हि---राणां.... 
40. ०६४४ प्ररम--तनि.... ११. ..... पाई यदण्डेन य.. .श्चि-त. .... 
सिं. 4: 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । श्रीकेलासक्ट भवनबाट बेरोकटोक हुक्‌म चलेका, वर्णाश्चससम्बन्धी स्थितिबन्धेज 
राख्ररी बाँधेका लिच्छविकुलका झण्डास्वरूप भएका, भगवान्‌ पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह 
पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका, परमभट्टारक महाराजा- 
घिराज श्रीशिवदेवले नेपालभित्तका सबै अधिकरणका सरकारी कर्मचारीहरू र अरूलाई पनि 
यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


५०५, ४८, ५ ठूलो पोखरी रहेको ठाउँ हुँदा. . . . . . . . -पाञ्चालिकहरूको (हितको लागि) 
१२ नन क्षेमजीवले हामीमा बिन्ति चढाएका र पुण्य दिने काम हुनाले हामीले निगाह 
गरी. ..... ब्राह्ाणलगायत पाञ्चालिकहरूको चाहिदो भोग चलनको लागि ...... 
भुङ्गारेश्वर देवमन्दिरको स्थितिको लागि.........- कुलो::::2:4::4:2:24. 11.4,22:5 
चलाउनुपर्ने हुनाले त्यही देवमन्दिरको पाञ्चालिक. . . - ग्राम... . . पानी. . . . धारा 
कुलो, ..... ताडपत्र. .....- निगाह गरी ......- भञ्गारेश्वरका पाञ्चालिकहरूलाई 
2 क नबय रि आदि खेत. ....... - - - - - भोगचलन हुने हुनाले यो कुलोको .....- - 
£11:002140004:4. हरूले यसबारे .......... -...-- विचार गर्नुपर्छ । तिनीहरू पनि ... . 
दुइ पुराण दुइ पण ....... . कुत मानिका ....... .-,.-- ३ पुराण दण्ड गर्नू। 


यो कुरा थाहा पाएर तिमीहरूले पनि. .... . गर्नु, गराउनुपछे । जसले यो आज्ञा नाघेर 
(अन्यथा गर्ला वा गराउला तिनलाई हामी) पक्का सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि पहिलेका 
राजाहरूले (गरेको) निगाह (थाम्नुपर्छ) । . .. . . - यस्तो सुनिन्छ। सगर आदि धेरै राजाहरूले 
जग्गा दान दिएका थिए । जस जसको पालामा जुन जग्गा छ, त्यस वेला त्यसको फल तिनैलाई 
हुन्छ । हे श्रेष्ठ राजा युधिष्ठिर, अघिका राजाले ग्राह्याणलाई दान दिएको जग्गा 
जतनसाथ रक्षा गर्नू । दान दिनु भन्दा अरूले पहिले दान दिएको कुरा थाम्नु उत्तम छ। 


ग्रो मेरो आफ्नै आज्ञा हो। यहाँ द्रतक (मार्फत) राजपुत जयदेव । संवत्‌ १२१ भाद्रशुक्ल 
पञ्चमी । ॥ 


व्याख्या 


लिच्छविकालका शासकहरू विशेष गरेर श्रंशुवर्मादेखिका शासकहरू वणीश्रमव्यवस्था 
लाग्‌ गर्नेतिर बढी लागेका थिए भन्ने कुराको चर्चा माथि गरिसकेको छ। द्वितीय शिवदेवको 
सुनागुठीको यो अभिलेख र बलम्बूको उनको अर्को अभिलेखबाट उक्त कुरा अझ स्पष्ट भएको छ । 
यस अभिलेखमा शिवदेवले आफूलाई सुविहितवर्णाश्चमस्थिति,भनी लेखाएका छन्‌। बलम्बूको 
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अभिलेखमा पनि 'सम्यग्विरचितसकलवर्णाश्रमव्यवस्थः' भन्ने विशेषण उनमा लागेको छ। यसरी 
शिवदेवले बर्णाश्चसव्यवस्थामा पुरा आस्था प्रकट गरेका छन्‌ । 


यस अभिलेखमा 'अव्याहतशासन' भन्ने अर्को विशेषण शिवदेवमा लागेको छ। बलस्बूको 
अभिलेखमा पनि सारा सामन्तहरूलाई कज्याएको वर्णन परेको छ। यसबाट शिवदेवले रास्ररी 
शासन गरेको बुझिन्छ । 


यस अभिलेखको बीचको केही भाग खिइएको छ; साथै अलि खण्डित पनि छ । यस कारण 
यसमा परेको विषय रास्ररी खुल्दैन । तर पोखरी, कुलो आदिको बन्दोबस्त मिलाई यो अभिलेख 
राखिएको हो भन्ने कुराचाहि बचेको भागबाट थाहा पाइन्छ । यहाँ अपरिसितजलाशयोद्देशतया' 
भन्ने पद परेको हुनाले भृङ्गारेश्वरमा ठूलो पोखरी उहिले थियो भन्ने बुझिन्छ। 'प्रणालौ' (धारा) को 
उल्लेख पनि यहाँ आएको छ। विशेष गरेर तिलमक (कुलो) ,सम्बन्धी स्थितिबन्धेजको कुरा 
यसमा परेको देखिन्छ। भुङ्झारेश्वर-पाञ्चालीको इलाकाभित्का ब्राह्माणलगायत सारा बासिन्दाले 
कुलोको उपयोग गर्ने पाञन्‌; कुलोको मरम्मत राम्ररी होस्‌; स्थितिबन्धेज नाघ्नेलाई दण्ड होस्‌ 
. भन्ने व्यवस्था यस अभिलेखमा गरिएको देखिन्छ । लिच्छविकालका शासकहरू खेतीको लागि 
कुलो, नुहाइ-धुवाइ आदिको लागि धारा, पोखरीहरू होञन्‌; जनतालाई पानीको समस्या 
नरहोस्‌ भन्ने कुरामा दृष्टि दिइरहन्थे भन्ने कुरा अरू अभिलेखबाट थाहा पाइएका छन्‌; यस अभिलेख- 
ब्राट पनि उत्त कुराको पृष्टि भएको छ। 


यस वेला भुङ्झारेश्वरभेकको देखरेखको लागि “क्षेमजीव' भन्ने अधिकारी नियुक्त गरिएका 
रहेछन्‌; उनले जाहेर गरेका हुनाले राजा शिवदेवले यो स्थितिबन्धेज गरिदिएको उल्लेख यसमा 
परेको छ। अभिलेखको अन्त्यमा अगाडिका राजाहरूले दान दिएका जग्गा थासिदिनु उत्तम कुरा 
हो भनी दर्शाउने वचन उद्धृत गरिएको हुनाले कुलोको मरम्मत, भृङ्झारेश्वरको पूजा-आजाको 
लागि शिवदेवले केही जग्गा दान पनि दिएको देखिन्छ । 


नज 
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[१४१ संख्या] 


गोरखा गोरखनाथ-गुफाको- शिवदेवको 
अभिलेख 


गोरखा-दरबार, गोरखनाथ गुफाको ढोकैनिर ठूलो घण्टापछाडि यो शिलालेख रहेको छ। 
यसको शिरोभागमा साँढे अङकित छ । ३३ अङगुल लम्बा, १६ अङगुल चौडा भागमा अभिलेख 
कुँबिएको छ। ज्यादै खिइसकेको हुनाले छेउ-छेउमा मात केही अक्षर पढ्न सकिन्छन्‌ । यहाँ 
संवत्‌ १२२ दिइएको छ। 


इतिहास-प्रकाश १ अङकमा योगी नरहरिनाथले यो अभिलेख छपाउनुभएको छ । तर 
मूलसंग भिडाइहेर्दा उहाँले छपाएको पाठमा धेरैजसो मिल्दैन । यस कारण मूलबाटै परिश्मसाथ 
पढी ठम्याउन सकिए जति पाठ प्रा. तुलसीराम वैद्य र मैले “गोरखाको ऐतिहासिक सासग्री' मा 
छपाएका छौं। अझ बढी परिश्रम गर्ने सके यसभन्दा बढी पाठ पढ्न सकिने देखिन्छ । 


गोरखनाथ-गुफामा लिच्छविकालको यो अभिलेख छ भन्ने चर्चा श्रीजिशेप टुचोले पनि । 
आफ्नो 'प्रिलिसिनरी रिपोट" को ७ पृष्ठमा गर्नुभएको छ। 


मूलपाठ 
१. अं स्वस्ति केलासकट (भवनाद्‌) . 
२. -(पादा) नुध्यात .... अन परम- 
३. (भ) ट्वारकमहाराजाधिराज (श्वीशि) वदेवः कु (शली).... . 
४. बक पक 24 दुर समाज्ञाप- 
५. यति विदितम्भवतु भवतां 
६. वज्रभेरवभट्टा(रक) 


१२३ 


७. -कारणपुजा ..:. ..,. -.. .., 
द्‌. -., भूमि 

“ €, समसापन्न ... ... 

..,. पण पक “ हेदा दे 1005 
११. बं भोग-दत 
१२. वादित्तञ्च प्रत्य(क) 

१३. .»« क्षेत्र ..- 2. १.२ २१५” 

१४. ३४ $90: , ४३९. ३ 

१५. ... क्त .., मतो-दान 

१६, -प्रतिदिन 

-१७. -मिमूल्य पण ... 

१३. पणद्वयं प्रत्यक ... ... .... कद 
१६. ग्राहक 

२०. ततो द्वादश 

२१. मानिकाः पा. . 

२२. स्फटिकव ..,. ..,. ... .... 

२३. द्वादश सानिका.. . बादित्न . .. पणपुराण ... 
२४. पञ्चरङ्गचितकरमंण ... ... सातिकाद्रयं ... 
२५. प्रतिमानिका 2. 02 क 
२६. पणपुराणा- पञ्च .... ... ... मानिका 
२७. करण .,,. .,.,. ... 

२८. वबेद्यानि भगवतो दत्तानि 

२६. पुजास्‌ जल .,, .,.,. .., -.. 
३०. हेतोः ... रकल्पना ... .,., --- 
३१. रिति संवत्‌ १२२ ... ... र 


अनुबाद 


कल्याण होस्‌ । कैलासकट भवनबाट. . .... . « ० ० त पाउको अनुग्रह पाएका. . .. . 
गाथमा आराम रहेका परमभट्टारक महाराजाधिराज श्रीशिवदेवबाट, . . आज्ञा भएको छ । 
तिमीहरूलाई थाहा होस्‌। 
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त त हि ससि::::2242:4/ पण. ..... 0101 दिइयो। प्रत्येक, . .. . दिन 
बाजा (बजाउन्‌)........- खेत 2:2:259:412.2:42::441415 «००० रै (मानिका) 
गरियो, ..... दान... .. . . - प्रतिदिन. ..... (भू) सिमृल्य पण ....... ढुइ पण 
प्रत्येक, ......- ख्राहक,..........- अनि बाह्ल..... हा सानिका, .... 
स्फटिक जस्तो....... बाजा. .....- पणपुराण........ बाह्क मानिका..... 
तीन मानिका पञ्चरङ्गले चित्रकारी गर्ने कामको लागि ........ ....... प्रति मानिका 
क अप पाँच पणप्राण...... .....- मानिका. ..... काम...... 
(नै)वेद्च भगवानलाई चढाइए ।........ ....... प्जामा पानी ...... लागि 
की 3:20401£:104,8114:12:9:554000 बनाउनु ........... 
इति संवत्‌ १२२........ 


व्याख्या 


३१ पङ्क्ति भएको लामो यो अभिलेखको धेरैजसो भाग खिइएको छ । छेउ--छेउका केही 


अक्षर मात्र पढ्न सकिएका छन्‌ । यसैले वाक्य नै पुरा छैनन्‌ । तैपनि बचेको भागबाट तात्कालिक 
केही कुरा बुझ्न सकिन्छ । 


यस अभिलेखमा संवत्‌ १२२ दिइएको छ तथा 'परमभट्टारकमहाराजाधिराज-वदेवः' भन्ने 
देखिएको छ। यसबाट यो अभिलेख द्वितोय शिववेवको हो भन्ने थाहा पाइन्छ। उपत्यकाका 
. अभिलेखसरह नै यो अभिलेख पनि सोझै कैलासकूटभवनबाट जारी गरिएको छ। यहाँ सामन्त 
राजाको उल्लेख देखिदैन । यसबाट लिच्छविकालमा गोरखासम्म सोझै केन्द्रबाटै शासन चल्दथ्यो 
भन्ने देखिएको छ। मानदेवको चाँगुको अभिलेखमा गरिएको वर्णन पनि यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ। 
मानदेव पश्चिसतिरका सामन्तहरूलाई कज्याउन जाँदा गण्डकीवारि कुनै सामन्त राज्यको चर्चा 
त्यहाँ गरिएको छैन; गण्डकीपारि मात्र सामन्तराज्य 'मल्लपुरी' को चर्चा त्यहाँ आएको छ । 
यसबाट पनि लिच्छविकालमा गोरखासम्म सोझै केन्द्रबाटै शासन चल्दथ्यो भन्ने कुराको केही पुष्टि 
हुन्छ। अर्को कुरा- लिच्छविकालमा नेपालराज्य उपत्यकामा मात सीमित थिएन भन्ने कुरा पनि 
गोरखाको यो अभिलेखले प्रामाणिक रूपमा देखाएको छ। 


यस ताका “गोरखाको नाम के रहेको थियो; बीचको भाग अस्पष्ट हुनाले थाहा पाउन 
सर्किएको छैन। 'गोरखा' नामकरण यस वेला भइसकेको थिएन कि भन्ने अनुमान हुन्छ। 


धासिक दृष्टिले गोरखा' को महत्त्व लिच्छविकालमै रहिसकेको थियो भन्ने कुरा यस अभिलेख- 
बाट याहा पाइएको छ। यस अभिलेखमा 'वच्तरभैरव' को उल्लेख आएको छ । साथै वञ्त्रसैरवको 
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कारणपूजा आदिको लागि रकम छुट्याई व्यवस्था बाँधिदिएको कुरा यसमा परेको छ। कारणपूजा 

_गर्दा बाजा बजाइंदो रहेछ; यस अभिलेखमा दुइ चोटि “वादित्न' को उल्लेख आएको छ । “वेद्यानि 
भगवतो दत्तानि' भन्ने देखिएको हुनाले पुजाको प्रसङ्गमा विशेष नैवेद्य चढाइँदा रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ। 
पञ्चरङ्गचितकमंणः' भन्ने पद यहाँ परेको हुनाले उपत्यकाका देवस्थलमा जस्तै गोरखाका वज्त्र- 
भेरवस्थानमा पनि रङ्ग: चढाउने विधान पुरा गारिदो रहेछ भन्ने थाहा पाइन्छ । 


गोरखा-दरबारभन्दा प्राचीन 'उपल्लो कोट' मा वज्तरभैरवस्थान अहिलेसम्म छ । त्यहाँ 
राजकीय कारणप्जा गोरखानाथका पुजारीद्वारा अहिले पनि हुन्छ । तर वज्रभैरवको प्राचीन 
मति भने अहिले बचेको छैन। केही ढुङ्गाहरू एकत्रित पारिएको स्थानलाई नै “वञ्तरसैरव' को मूति 
भनी पूजा गरिन्छ । 


बौद्ध धर्मको महायान सम्प्रदायमा 'वज्त्रयान' को जन्म भएपछि यसले अलि अर्कै मोड लियो; 

अब सिद्धधाइँको महत्त्व बढ्न थाल्यो; वज्त्रयानको जन्म दक्षिण भारततिर भएको देखिएको छ 

तापनि यसले उत्तरी भेकमा बढी लोकप्रियता पायो । नेपालमा पनि शुरूमै वज्त्रयान लोकप्रिय 

बनेको देखिन्छ; शरंशुवर्माको समयमै यसको प्रवेश नेपालमा भइसकेको थियो भन्ने चर्चा माथि 

गरिसकेको छ। नेपाल उपत्यकामा मात्र होइन; नेपालको पहाडी भेकमा समेत वब्त्रयानको 

प्रचार भइसकेको थियो भन्ने कुरा गोरखाको यस अभिलेखले देखाएको छ । वज्तरयानीहरूले 
महाकाल' लाई 'वज्त्रभरव' संज्ञा दिएका छन्‌ । 


यसरी खण्डित भए तापनि यो अभिलेख तात्कालिक केही कुरा बुझ्न उपयोगौ छ । 


00 पा 
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[१४२ संख्या] 
ठिमीको अभिलेख 


ठिमी बालकुमारीस्थाननिरबाट पश्चिमतिर भ्रोइ्हेने बाटोबाट केही तल थ्रोह्घेपछि एउदा 


पुरानो ढुङ्गे धारा आउँछ । त्यहीँ यो अभिलेख कुँदिएको शिलाषट्ट रहेको छ। यसको माथिल्लो 
भाग पढ्न नसकिने भइसकेको छ। यसमा श्रहिले संवत्‌ देखिदैन । 


लेभौद्वारा ११ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलोद्वारा ८२ संख्याको रूपमा यो छापिएको 
छू । 


सूलपाट 


(माथिल्ला केही पङिक्त पढ्न नसकिने) 
हिरण्यादिप्रत्याय 


9 ० 


तश्च पश्चिमेन च तदा . ... 
दन्तरणापि ते-माप्र .. . 
“०० खातम्पल्ली ततो याव 
१" ग्र-क . .. विष्टिसनुष्यसम्बन्धेन प्रतिवर्ष यत्पुराणशत . . . 
. «“ “तेभ्य एव ग्रामोणेर्दातव्यम्‌ राजकु लीयव्यवसायिभिस्तु न कदाचिद (न्यथा ) 


पि छी छ टु टु. $६ तुए दए "र? 
हु. | 
4/ 
कम 


लगि 
० 


दै मैले यो शिलालेख भेट्टाउन सकिनं, यो हराइसकेको देखिन्छ' भनी नीलीले लेख्नुभएको छ । 
तर उपर्युक्त ठाउँमा यो अभिलेख अहिले पनि छँदैछ । 
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११. (कर्त) व्यं ये तु केचिदस्मत्पादप्रसादोपजीविनो पर चान्यथा कुर्युः कारयेय- 
(र्वा) 

१२. . . .तरान्न क्षम्यन्ते भविष्यद्भिरपि वस_धाधिपतिभिरात्मनः करुणातिशयस्‌,- 

१३. पूर्वपाथिवप्रणीतोयं दानधरमंस तुरिति तद्गौरवात्सम्यगेवानुपालनीयस्तथा 
(चोक्त) 

१४, पुर्वेदत्तां द्विजातिभ्यो यत्नाद्‌ रक्ष युधिष्ठिर। महीं महीभुजां श्रेष्ठ दाताच्छु योनुपा 

१५. लनस्‌ ॥ राष्ट वर्षसहस्राणि स्वर्गे सोदति भूमिदः । आक्षेप्ता चानुमन्ता च 

ता(वन्ति) 
१६. नरके वसेत्‌ । दृति स्वयमाज्ञा दूतकश्चात राजपुव्जयदव; सं (वत्‌). . . 
१७. आश्वयजि कृष्णषष्ठ्याम्‌ 


अनुवाद 


हिरण्य (नगदरूपमा उठाइने करविशेष) आदि आम्दानी... . . . पश्चिममा .. .जाने - 
0000 देखि पश्चिमपट्टि खातम्पल्ली ... ... त्यताबाट . . .सम्म , 

विष्टि, मनुष्यको सम्बन्धबाट प्रतिवर्ष जुन. . . शय. पुराण (उठ्छ); त्यो तिनीहरूलाई 
नै गाउँलेहरूले दिन्‌ । राजदरबारका काभदारहरूले कहिले पनि अन्यथा नगर्नू । हाम्रो निगाहबाट 
जीविका चलाउनेहरू (सरकारी कर्मचारी) वा अरू कसैले अन्यथा गर्लान्‌ वा गराउलान्‌; तिनी- 
हरूलाई हामी बिलकुल सहनेछैनौं । पछि हुने राजाहरूले पनि आफ्नो ठूलो दया . . . अघिका राजाले 
बनाई गएको दान धमंको यो पुल हो भनी अघिका राजाको कदर गरी राम्ररी थाम्नुपर्छ । 
भनिएको छ पनि छ- राजाहरूमा श्रेष्ठ हे युधिष्ठिर, अघिका राजाहरूले ब्राह्मणलाई दान दिएको 
जग्गा कोशिशसाथ रक्षा गर्नुहोस्‌। दान दिनुभन्दा पहिलेको दान थामिदिनु उत्तम छ । जग्गा दान. 
दिने मानिस साठी हजार वर्षसम्म स्वर्गमा सुखसंग रहन्छ। जग्गा खोस्ने र खोस्न लाउने मानिस 
त्यति नै वर्ष नरकमा पर्छ । 


यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । यस बातका दूतक (मार्फत) राजपुव्र जयदेव । संवत्‌. . . आ श्वन 
कुष्ण षष्ठी । 


व्याढ्या- 


यस अभिलेखको माथिल्लो भाग अस्पष्ट हुँदा यसमा अहिले राजाको नाउँ देखिदैन । संवत्‌ 
पनि फुटेको छ।॥ . तर यसमा दूतक जयदेव छन्‌ । यस कारण यो अभिलेख शिवदेवको हो भन्ने थाहा 
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पाइन्छ । यसमा अग्रहार (बिर्ता) दिएको कुरा परेको छ। बिर्ता दिइएको जग्गाबाट 
उठ्ने (भाग, भोग, कर) हिरण्य आदि सरकारी आम्दानी जम्मै दान दिइएको छ । यो दान 
कसले पाएको हो; अभिलेख खण्डित हुँदा अहिले स्पष्ट छैन । तर तिभ्य एव ग्रामोणेर्दातव्यम्‌' 
भन्ने उल्लेख यसमा परेको हुनाले व्यक्तिविशेषलाई नभई वर्गविशेषलाई यो दान दिइएको 
बुझिन्छ । माथि गएको ठिमीको अर्को खण्डित अभिलेखबाट त्यस वेला ठिमी भेकमा वासुदेवको 
मन्दिर थियो भन्ने देखिन्छ । शायद तिनै वासुदेवसंग सम्बन्ध राख्ने -्राह्माणगोष्ठीलाई यो दान 
दिइएको हो कि भन्ने देखिन्छ । यस्तो भगवद्वासुदेवब्राह्माणगोष्ठी' को उल्लेख लेलेको आ्रंशुवर्माको 
अभिलेखमा पनि आएको छ । 


राजकाजी काम, जनहित हुने सार्वजनिक काम त्यस वेला 'विष्टि' लगाई अनिवार्य रूपमा 
सित्तै जनताद्वारा गराइन्थ्यो । “विष्टि' रूपको त्यस्तो काममा उपस्थित नहुनेलाई नगद दण्ड 
गरिन्थ्यो । यस अभिलेखबाट 'विष्टि' रूपमा निकै. ठूलै रकम उठ्तथ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। विष्ट 
उठाउने सरक,री कर्मचारीलाई “राजकुलीयव्यवसायी' भनिन्थ्यो भन्ने पनि यस अभिलेखबाट 
थाहा पाइन्छ । का. इ. लगनको माथि गएको अभिलेखमा “भोट्टुविष्डिहेतोः प्रतिवर्ष भारिकजनाः 
पञ्च व्यव्रसायिभिग्रहीतव्या' भनी उल्लिखित “व्यवसायी' पनि यस्तै विष्टि उठाउने सरकारी 
कर्मचारी हुन्‌ । 


शुरूका शिवदेवका अभिलेखमा जयदेवलाई 'राजप्॒त' मात भनिएको छ। पछिका अभिलेखमा 
भने उनलाई “भट्टारक' भनिएको पाइन्छ । 


लि, अ. फ. ६४७ ५२३ 


[१४३ संख्या] 


बलम्बूको द्वितीय शिवदेवको अभिलेख 


खलस्बू गाउँको दाहिर उत्तरषट्टि इन्द्रसती खोल्साको किनारमा यो अभिलेख कुँदिएको 
शिलापट्ट रहेको छ। यसको अभिलेख कुंदिएको भाग ४२ अङगुल लम्ब्रा २४ अङगुल चौडा छ। 
यहाँ संवत्‌ १२६ छ । 

नोलीदारा ७६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


समलपाठ 
॥. रै 


१. स्वस्ति श्रीमत्कैलासकुटसवनात्‌ सस्यग्विरचितसकलवर्णाश्च मिव्यवस्थः समस्त- 
'सामन्तशिरर 
२, सा खरीक्कतचरणनखमयूखसमू हो भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्प- 
३. पादानुध्यातो लिच्छविकुलानन्दकेतुः१ परमभट्टारकमहाराजाधिराजश्वीशिवदेवःकु 
४. शलो नेपालभुक्तौ यथास्वमधिकारानधितिष्ठतः सर्बेराजपुरुषांस्तद्वत्तिभुजश्च 
यथाहेडकु- 
_५. शलमभिधाय समाज्ञापयति विदितमस्तु भवतां यथारपुत्तीनारायणदेवकुल- 
प्रतिबद्धदा- 
वु नोलीले यस अभिलेखको संवत्‌ १०& छपाउनुभएको छ। तर मूलमा संवत्‌ १२६ रहेको छ। 
पूणिमा' २० अङकको १५६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


नोलीका पाठ- 
१. (अंस्वस्ति) कैढास (कूटभवना) ..................... . 
(२०००: चरण,......... ३. लिच्छविकुल..... 
४. नेपालभू......... -, वधि, सराज...र्‌.....-. नु, . 
४: 4: देवकुलप्रतिबद्ध- 


४३० 


११. 


१२. 


१३. 


१४. 


११. 


१६. 


१७. 


. वाकोट्वाभिधानोर ग्राम: पूर्व... द्राजकुलेनाविच्छेदक्रसेणोपभुज्यमान" इत्यव- 
गम्यास्मा- 

« भिरिदानीमयङग्रामः कोट्टमर्यादोपपन्नश्चाटभटानामप्राबेश्यन रैफलन्जुविष्टया 
चर बिनिमुक्तः 


« सतलशौताटीद्रङ्गनिवासिना पालनोपभोगार्थ प्रसादीकृतोस्य च देवकुलस्य 


खण्डस्फुटितसं- 


« स्कारकारणपूजादिकमेभिरेव कत्तेव्य कारणपूजाव्यवशिष्टेन च द्रव्येण, भगवतः 


श्रीपशुपतिभट्टार- 


. कस्य प्रतिवर्षमस्सत्पुण्याधिगमनिमित्ते शोभनच्छव्वारोपणा करणीया तमुद्दिश्य 


शोभना यात्तापि क- 

(र) णोया तदुपब्क्नृतशेषमपि५ प्रत्यायजातमेतैविभज्य स्वयमुपभोक्तव्यं एष च 
ग्राम: फवद्रङग्रास- 

स्य दक्षिणपश्चिमेन गंप्रोन्‌दिङद्रामस्यापि पश्चिमोत्तरेण गणिदुङ्य्रामस्य 
चोत्तरपूवतो नुपुनग्रा- 

मस्यापि दक्षिणपूर्वणामीषाञ्चतुर्ण्णाङग्रामाणां सोमा सत्वौमालम्बासञ्ंके 
प्रदेश समावास- 

यितव्या सोमा चास्य प्राक्तनी आ्रारामखरप्रदेशे शोभनाम्लास्रवक्षाद्‌ दक्षिण- 
पश्चिमतः पाण्डुर- 

स्‌त्तिकास्रोतसश्च दक्षिणपश्चिसेन यावद्धिमनदीस्रोत उत्तोयं किञ्चिदारुह्वा 
स्वकीयां एव सीमा- 

नं वेष्टयित्वा गवां लवणदानस्था- - दक्षिणालिकासमोपे श्रास्रवृक्षस्तत्पश्चिमतो 
लुल्जुस्रोतस- 

मुत्तोये दायम्बीगम्प्रोन्‌दिन्दावाकोट्टसीममध्य६ त्तिसन्धिसंज्ञकः प्रदेशस्तस्यो- 
तरतः पुत्तीनदी७ 


१८. तस्या एवोपरिष्टाद्‌ यावत्पुत्तोयवदढुनदीसङगमस्तमुत्तीयं किञ्चिदारुह्वा च 
प्राच्या किशि, . 

नोलीका पाठ-- 
१. -नोज्ञाभिधानो २. ..........--:-०००--- भुज्यमान ३. झलन्दु 
र पा सि.:192 कवर कारणपूजा-वशिष्टेन दभु-ण ५. तदुपयुक्त. ष्टमपि 
६. प्रोदभि. दाकोहसी..... ॥ म 
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१६. क्षेत्त्रस्योत्तरतः सौम्नो यावत्सलम्ब्राजवासकस्योत्तरेण न-स्रोतो बहत्शाल- 
वृक्षस्तत्पूरवेदक्षिण- 

२०. तः माशवक्षस्तत्यूर्वेंतोपि राजवासके पानीयारोपित एवोर्पाभधिसिस्ती- 
खोट्टक्षेत्वोत्तरणाम्रपादप- 

२१, स्तत्पू्वेतोपि गोह्लंस्रोतसोधस्ताद्‌ यावद्‌ गौतमाश्रमसरित्सङ्गमस्तस्य 
चावत्तादुत्यिमनदीसम्वदध्ताम- 

२२. वतोर्यारुह्वा च दण्डइगुवृहत्पथस्य तिसन्धिसंज्ञकात्पश्चिमनारुह्मा किञ्चि- 
त्पालणस्य च दक्षिणतो 

२३. (वहद्वनंठ तद्दक्षिणतोपि वस्तुक्षैत्वे तस्यैव दक्षिणेन चम्पकवृक्षस्तद्दक्षिण 

पश्चिमतश्चस 

एव शोभनाम्लाम्रवक्ष इत्येतत्सीमान्तःपातिन्यस्मिन्‌! ग्रामेस्मत््रतिबद्धजीवनो- 

पभोगिभिरन्ये- 

र्वा न केश्चिदल्पापि पीडा कर्तव्या कारयितव्या वा ये त्वेतामास्माको नामाज्ञा- 

मवधृयान्यथार कुर्युः कार- 

२६, येयर्वा तेस्माभिरवश्यन्न क्षस्यन्ते ये वास्मद्ध्वेम्भवितारो सेदिनीनाथाश्च 
तेरपि पूर्वेपाथिव- 

२७. कृतोयं विशिष्टः प्रसाद इति स्वहितोदयापेक्षिभिस्तद्गौरवाश्वितरा संरक्षणी- 


नन्‌ 


२४ 


२५ 


_यस्तथार चो- 

२०, क्त पुरातताना पृथिबीश्वराणाञ्जगद्धितायाबिरतोद्यमानां ये सवँदाज्ञामनु- 
पालयेयुस्ते- 

२६, बाँ नृपश्चीनियताभिवृद्धि/; ॥ इति स्वयमाज्ञा दूतकश्चात्त श्रोजयदेवो 
भट्टारकः संवत्‌ 

३०. १२६... --- पञ्चस्याम्‌ । 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । सुन्दर कैलासकृटभवनबाट सम्पूर्ण वणाश्रमव्यवस्था रास्ररी लाग्‌ गरेका, 
सारा सामन्तहरूका शिरले पाउका नङ झल्झल टल्कने पारिएका (अर्थात्‌ सामन्तहरूद्वारा डोगिएका ) 


नोलीका पाठ 
१. इत्येतत्सीमान्त:सा- स्मिन”्‌ २. -मबज्ञायान्यथा 
३. तद्गौरववद्भिर्‌-संरक्षणीयो यथोक्क ४. नियता रि ॥ 
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भगवान्‌ पश्‌ पतिनाथका पाउको अनुग्रह बाएका, बुवाबाट अनुग्रह पाएका, लिच्छवि कुंललाई 
आनन्द दिने झण्डास्वरूप भएका, गाथमा आराम रहेका, परमभट्टारक महाराजाधिराज श्रीशिवदेव- 
बाट नेपालभुक्तिभित आफ्ना आफ्ना अधिकारमा रहेक्रा सबै सरकारी अधिकारीहरूलाई र 
सरकारी बत्ति खानेहरूलाई पनि यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ । तिमी- 
हरूलाई थाहा होस्‌। 


पुत्तीनारायण देवमन्दिरसंग सम्बन्ध रहेको दावाकोट्र भन्ने ग्राम पहिले. . . . राजकुलद्वारा 
लगातार भोगचलन गरी आएको भन्ने थाहा पाएर अहिले हामीबाट यो ग्राम कोट्टको 
स्थितिबन्धेजले युक्त भएको, चाटभटले पस्न नपाउने, फलन्जुविष्टि नलाग्ने गरीकन तलसहितको 
शीताटीद्रङ्गको बासिन्दाहरूलाई हेरचाह र भोगचलनको लागि निगाह गरिएको छ। यस 
देवमन्दिरको टुटफुट हुंदा मरम्मत र कारणपुजा (नमित्तिकपूजा) आदि यिनीहरूले नै गर्नु । 
कारणपूजा गरी बचेको पैसाले हाम्रो पुण्य बढोस्‌ भनी भगवान्‌ पशुपतिनाथलाई प्रतिवर्ष सुन्दर 
छत्न चढाउन्‌ । त्यसको उपलक्ष्यमा राम्रो यात्ा पनि गर्नू । त्यसमा लगाएर पनि बचेको आयस्ता 
यिनीहरूले आफैं बाँडेर खान्‌। 


यो ग्राम फवद्रङग्रामको दकषिण-पश्चिममा, गंप्रोदिङग्रामको पश्चिमउत्तरमा, गणिदुङ ग्रामको 
उत्तरपुर्वमा, नुपुन ग्रामको दक्षिणपुर्वेमा रहेको छ। यौ चार ग्रामको साँध सत्वोमालम्बा भन्ने 
ठाउँमा टुङग्याउन्‌ । 


यस ग्रामको पहिलेको सीमा यस प्रकारको छ-आरामखर भन्ने ठाउँमा रास्रो अमिलो आँपको 
रूखबाट दक्षिणपश्चिमपट्टि सेतो माटो (कमेरो) को सोतोबाट पनि दक्षिण-पश्चिमपट्टि हिमनदीको 
सोतो तरी केही उकालो लागी आफ्नै सीमालाई घुमेर आई गाईलाई न्‌न खुवाउन राखिएको 
को दक्षिण आली साँध नजीकै रहेको आँपको रूख, त्यताबाट पश्चिमपट्टि लल्जुसोतो तरी 
दांयस्बी गम्प्रोनृदिङ दावाकोट्टको सीमाको बीचमा 'तिसन्धि' भन्ने ठाउँ, त्यसको उत्तरतिर 
पुत्तीनदी, त्यसैको माथितिर पुत्ति यवढु नदीको दोभान, त्यसलाई तरी केही उकालो लागी पूर्वतिर 
किशि...... म खेतको उत्तरतिरको सीमादेखि सलम्ब्‌ राजवासकको नजीकै उत्तरतिर न 
सोतोनिरको ठूलो शालको रूख, त्यसको पू वंदक्षिणतिर माशरूख, त्यसको पूर्वतिर राजवासमा 
लगिएको पानीको सोतो, उपभिधि सिस्तीखोट्ट खेतको नजीकै उत्तरतिर आँपको रूख, त्यसको 
पुर्वेतिर गोल्लं सोतोको तलतिर गौतमाश्वम र खोलोको दोभान, त्यसको तलतिर उत्थिम नदीसम्वेद्वा, 
त्यसलाई नाघेर उकालो लागी दण्डडगुंको समूल सडकको तिसन्धि भन्ने ठाउँदाट पश्चिमतिरबाट 
केही उकालो लागी पालणको दक्षिणतिर ठूलो जख्चल, त्यसको दक्षिणतिर वस्तुंखेत, त्यसैको 
नजीके दक्षिणतिर चाँपको रुख, त्यसको दक्षिण-पश्चिमतिर त्यही राख्रो अमिलो आँपको रूख। 


यति चारकिल्लाभित्रको यो ग्राममा हास्रोत्फबाट जीविका चलाउनेहरूले (सरकारी 


१२३२ 


कर्सेचारीहरूले) वा अरू कसैले पनि अलिकता पनि दुःख दिनु वा दिलाउनु हुँदैन । जसले हाम्रो 
यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्लान्‌ वा गराउलान्‌, तिनौहरूलाई हामी अवश्य सहनेछैनौं । हामीभन्दा 
पछि हुने राजाहरूले पनि अघिका राजाले गरिदिएको विशिष्ट निगाह हो भनी आफ्नै भलो 
चाहेर यसलाई कदरसाथ थाम्नुपछ । भनिएको पनि छ- दुनियाँको हितको लागि उद्योग गर्ने 
अघिका राजाहरूको आज्ञालाई जसले सधैं मान्छन्‌, तिनको राज्यलङमीको बढिबढाउ निश्चित हुन्छ। 


यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो। यसका दूतक भट्टारक श्रीजयदेव। संवत्‌ १२६... ... पञ्चमी । 
ठ्याख्या-- 


सुनागुठीको अभिलेखमा जस्तै यस अभिलेखमा पनि द्वितीय शिवदेवले वर्णाश्चमव्यवस्था 
, राख्ररी लाग्‌ गर्ने सकेकोमा गर्वे व्यक्त गरेका छन्‌। साथै सामन्त राजाहरूलाई राम्ररी श्रेठघाराएको 
कुरा पनि यहाँ लेखाएका छन्‌ । यसरी द्वितीय शिवदेवका समयमा पनि शासनमा स्थिरता रहेको 
देखापरेको छ। यसको असर अरू काममा पनि पनुं स्वाभाविक थियो । 


नपालभुक्ति- 


लिच्छविकालका अभिलेखमा सर्वप्रथम 'भुक्ति' शब्दको उल्लेख यस अभिलेखमा आएको छ। 
गुप्तकालदेखिका भारतका अभिलेखमा पनि “भुक्ति' शब्दको प्रयोग पाइन्छ । पुण्डवद्धनभुक्ति, 
अहिच्छत्वाभुक्ति आदि उल्लेख त्यताका अभिलेखमा आएको छ । यस अभिलेखमा नेपालराष्ट्र 
भन्ने अर्थमा नेपालभुक्ति' शब्दको प्रयोग भएको छ । ज्ञानेश्वरको द्वितीय जयदेवको अभिलेखमा 
यही अर्थमा “नेपालमण्डल' शब्दको प्रयोग गरिएको छ । यसरी 'मण्डल' शब्दको पर्यायवाची 
शब्दको रूपमा “भुक्ति' शब्दको प्रयोग भएको हामी पाउँछौं । 'मण्डल' शब्दको प्रयोग पछिसम्म 
पनि प्रचलित रह्यो । 'भुक्ति' शब्दको प्रचलन भने पछि छुटघो । गोपालबंशावलीमा एक ठाउंमा 
“मुक्ति' शब्दको प्रयोग अझै हामी पाउँछौं । रुद्रमल्लले नुवाकोटसम्मको सारा नेपालमा शासन 
गरे भनी वर्णन गर्दा समस्तनेपाल . . . नवकोटभुङ्तीप्रजत र,जकृतम्‌' भनी गोपालवंशावलीकारले 


लेखका छन्‌ । 


शीताटीद्रङ्ग- 


चन्द्रागिरि र दहचोक डाँडोको बीचको भाग लिच्छविकालमा निक आबाद भएको थियो;, 
त्यस भागमा अनेक बस्ती कायम थिए । यो बस्तीहरूको मुख्य स्थल 'शोताटी' रहेको थियो । 
शीताटी व्यापारको दृष्टिले पनि मुख्य केन्द्र बनेपछि यसले ब्रङ्ग' संज्ञा पायो । गणदेवको पालासस्म 
शीताटी 'तल' मात्र कहलाएको थियो। अब यो 'द्रङ्ग' कहलाइसकेको थियो तथा यस अन्तरगत 
अरू तल, ग्रामहरू थिए भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ। 


लिच्छविकालमा नेपालमा अनेक देवमन्दिर थिए । हेरचाह, मरम्मत आदिको बन्दोबस्त 
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नभए देवमन्दिरप्को रक्षा हुन्‌ गाह्लो थियो । यस कारण सो काम सरकारतर्फबाट नगरी केहो 
आयस्ताको बन्दोबस्त गरिदिई देवमन्दिरको हेरचाह गर्ने काम पाञ्चाली आदि स्थानीय संघट्टनलाई 
नै सुस्पिदिने नीति लिच्छविकालका शासकहरूले लिएका थिए । यस अभिलेखमा पनि यस्तै 
कुरा परेको छ। शीतादीद्रङ्खको इलाकाभित्र पत्ती" भन्ने खोलाको तीरमा नारायणमन्दिर 
रहेछ । सो नारायण पत्तोनारायण' भनी कहलाएका थिए । सो न।रायणमन्दिरमा 
पुजा-आजा, मरस्मत आदिको लागि “दावाकोट्ट' भन्ने ग्राम चढाइएको रहेछ; त्यसको भोगचलन 
राजदरबारबाट हुँदो रहेछ। तर अब शिवदेवले सो ग्राम शीतादीद्रङ्खलाई सुस्पिदिए । सो ग्रामलाई 
कोट्ट (किल्ला) सरह सुबिधा दिइयो तथा मालपोत माफी गरिदिइयो; साथै फलन्जु भन्ने स्थानीय 
विष्टि पनि माफी गरिदिइयो । 


लिच्छविकालमा धामिक समन्वयको एउटा रास्रो उदाहरण यस अभिलेखमा पाइन्छ । 
यहाँ पुत्तीनारायणको नैमित्तिक पूजा, देवमन्दिरको मरम्मत आदिबाट बचेको पैसाबाट प्रतिवर्ष 
पशुपतिनाथकहाँ सुन्दर छत्न चढाउन्‌; त्यसको उपलक्ष्यमा राम्ररी जात्रा पनि चलाउन्‌ भन्ने 
उल्लेख परेको: छ । यसबाट एकातिर लिच्छविकालका धासिक जात्राको संकेत हामी पाउँछौं 
भने अर्कोतिर धामिक समन्वयको उदाहरण पाउँछौं। धामिक समन्वयको भावना नभएको भए 
नारायणको पूजाआजा गरी बाँकी रहेको आयस्ताबाट पशुपतिको पूजा गर्ने प्रसङ्ग: आउँदैनथ्यो । 


पुत्तीनारायणलाई चढाइएको दावाकोट्ट ग्रामको चारकिल्ला यस अभिलेखमा राख्ररी खुलाई 
दिइएको छ। यसबाट 'दावाकोट्ट' ग्राम निकै ठलो देखिन्छ । सो ग्रामको चार किल्ला खोल्दा 
प्रसङ्गवश परेका उल्लेखको आधारमा हामी त्यस वेलाका केही कुराहरू बुझ्न सक्छौं। अब तिनको 
पनि अलिकता चर्चा गर्नुपरेको छ। 


यस भेकमा आँपका रूख हुँदा रहेछन्‌। यस अभिलेखमा तीन चार ठाउँमा आँपका रूखको 
उल्लेख भएको छ। आँपका रूखबाहेक चाँप, शाल आदिका रूख पनि यता हुँदा रहेछन्‌ 


यस भेकमा राजाको मुकाम रहने एउटा दरबार पनि रहेको बुझिन्छ। त्यसलाई यहाँ सलम्ब्‌- 
राजवासक' भनिएको छ। बलम्ब्‌ चौकिटारमा उहिले राजदरबार थियो भन्ने किवदन्तो अहिलेसम्म 
चलेर आएको छ। यस अभिलेखमा उल्लिखित राजवासक' शायद सोही हो कि भन्ने अनुमान 
हृन्छ-॥ 


यस भेकमा लिच्छविकालमा गोपाल, आभौरहरूका बस्ती थिए । यसो हुनाले यस भेकमा 
गाईहरू बढी पालिनु स्वाभाविक थियो। गाईप्रति अरू पालृतु प्राणीहरूभन्दा भिन्नै भावना जनतामा 
रहेको थियो। गाई पृज्य प्राणी हो भनी जनता संझन्थे । यसले गाईलाई केही खुवाउनु पुण्यको 
काम हो भन्ने धारणा थियो । यस कारण गाईलाई खुवाउन बाटामा ठाउँ-ठाउँमा सिधेनून राखि- 
दिइन्थ्यो । यो चलन केही काल अगाडिसम्म प्रचलित थियो । किलागढ आदि ठाउँमा बाटामँ 
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सिधेनूनका डल्ला राखिएका हुन्थे । अनि त्यो बाटोबाट जाने गाईहरू नून चाट्दै जान्थे। यस 
अभिलेखमा “गवाँ लवणदानस्थान' को उल्लेख आएको हुनाले लिच्छविकालमा पनि गाईलाई 
खुवाउन नून राखिदिने चलन थियो भन्ने देखिएको छ। 


गौतमश्रम- 


यस अभिलेखमा दावाकोट्टको चारकिल्ला खुलाउँदा 'गोतमाश्चम'को उल्लेख आएको छ । 
यसबाट गौतमाश्रम भनी प्रसिद्ध ठाउँ लिच्छविकालमा यस भेकमा थियो भन्ने स्पष्ट छ । गोपाल- 
वंशावलीकारले नेपाल-उपत्यकाको इतिहासको शुरू शुरूतिरै गौतम आदि केही क्रषिहरू यहाँ 
आई रहन लागेको कुरा लेखेका छन्‌ । गोपालवंशावलीको वाक्य यस प्रकारको छ-. “हिमवन्त- 
शैल्यमध्यवर्तणी महारन्यभूत भूमण्डले . . . . गौतमादिभि कत्रःषिग्नैस्तव प्रचरति” । लिच्छवि- 
- कालको यस अभिलेखमा गौतमाश्रम नामक स्थल देखिएको हुनाले गोपालबंशावलीकारको उक्ति 
कल्पित रहेनछ भन्ने देखिएको छ। 


“'गौतमाश्रम, बाहेक “भरताश्रस' भन्ने स्थान पनि लिच्छविकालमा यहाँ थियो । काठमाडौं 
ह्वृ.गलनिरको अभिलेखमा भरताशमको उल्लेख आएको छ। यस कुराको चर्चा माथि यथास्थानमा 
गरिसकेको छ। यसबाट शुरूशुरूमा केही त्ररणि मुनिहरूले नेपालउपत्यकामा आश्रम खोलेर बसेका 
थिए कि भन्ने देखिएको छ । अर्को कुरा- नेपाल-उपत्यकाका असी प्रतिशतभन्दा बढी 
ठाउँ, खोलानाला आदिका नाम संस्कृतभिश्न किरातपरिवारका भाषाबाट रहेका छन्‌ । तर 
बाग्वती,मणिमती आदि केहो प्रसिद्ध खोलाको नाम शुरूदेखि नै संस्कृतभाषामा रहेका छन्‌।“वाग्वतो' 
यो नामको सम्बन्ध सोझै विद्यासंग रहेको छ। यस कुराको आधारमा बिचार गर्दा 'वाग्वती' 
नदीको किनारमा उहिले विद्वान्‌ त्ररषिमुनिहरु आश्रम खोलेर बसेका थिए कि भन्ने मलाई लागेको 
छ। जे होस्‌; लिच्छविकालमा यहाँ गौतमाश्रम, भरताश्रम आदि नामले प्रसिद्ध ठाउँ थिए भन्ने 
कुराचाहि निश्चित छ । : 


नजर 
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[१४४ संख्या] 


नारायणचौरको शिवदेवको अभिलेख 


नक्साल नारायणचौरमा यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत रहेको थियो । हाल यो अभिलेख 
राष्ट्रिय संग्रहालयमा रहेको छ। यसको शिरोभागमा साँढे अङ्ककित छ) यसको माथितलो केहो भ.ग 
अस्पष्ट छ । यसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


नोलीद्वारा ८४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 
सम्‌कपाट 


१. .. - केलासकटभवनाद्‌ 
२. ... . .. महाराजाधिराजश्वीशिवदेवः कुशली! . 
(३-०% पंक्ति पढ्न नसकिने) 
&. ... -» , (यस्त्वि) मामाज्ञामतिक्रम्यान्यथा कुर्युः कारययुर्वास्माभि- 


१०. -.. -०- भूपतिभिः पुवेराजक्कतप्रसादानुपालनस्य व्यवहित- 
११. ... -.- दृढ .- ती या इति स्वयमाज्ञा । दूतकश्चात भट्टारकशीजयदे 
१२, (व) ... ... पौषशुक्लपञ्चम्याम्‌ 
अचुवाद्‌ 
49 9102 केलासकूट भवनबाट. ..... - ०. “गाथमा आराम रहेका महाराजा- 
घिराज श्रीशिवदेवले . . . (आज्ञा गर्नुभएको छ।) ... .......-०००००००००० 


१. राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिको आधारमा १र २ पंक्तिका यी अक्षर 
पढ्न सकिन्छन्‌ । नोलीले & पंक्तिदेखि मात्र पढ्नुभएको छ । 
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.. “जसले यो आज्ञा नाघेर अन्यथा गर्लान्‌ वा गराउलान्‌, तिनलाई हामी (सहनेछैनौं । 
पछि हुने) राजाहरूले पति अघिका राजाले गरेको निगाह थाम्तामा लाग्नुपर्छ । 


यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । यस बातका द्वृतक (मार्फत) भट्टारक श्रीजयदेव । (संवत्‌) . . - 
० “पौष शुक्ल पञ्चमी । 


व्याख्या“ 


यो अभिलेख निकै खिइएको हुनाले यसमा के विषय परेको थियो ; सो बुझ्न नसकिने भएको 
छ । अहिले बचेको भागबाट द्वितीय शिवदेवले केलासकूट भवनबाट जारी गरेको सनदपत्ररूपको 
अभिलेख यो हो भन्ने थाहा पाइन्छ । नक्साल भेकको कुनै बस्तीलाई सुबिधा गरिदिएको कुरा 
यसमा परेको थियो भन्ने अनुमान हुन्छ। यहाँ दूतक जयदेव छन्‌ । उनलाई 'भट्टारक' भनिएको छ।. 
यस वेला भट्टारक' पदले युबराजलाई लक्ष्य गर्देथ्यो । 


क्य ॥ ति 


२३० 


[१४५ संख्या] 


च्यासलटोलको जयदेवको अभिलेख 


ललितपुर च्यासलटोलमा “नायहिटी' भन्ने ढुङ्गेधारानिर यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत 


रहेको छ। यसको माथिल्लो भाग अस्पष्ट भइसकेको छ। यहाँ संवत्‌ १३७ छ। 


लेभीद्वारा १८ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । नोलौद्वारा चाहि ७६ संख्याको रूपमा यो 


छापिएको छ । 
म्‌लपाठ 
२. पादानुगृहीत ... ... महाराजाधिराजपरमेश्वरशरीज- 
३. यदेवः कुशलीर का ता 
' (बीचका ४-११ पंक्ति पढ्न नसकिने) 

१२. ... दक्षिणेन ... -  ततेवाटिकायाशच दक्षिण ... 
१३. ... ०२, पश्चिस ... ... 217 
१४. ..- (द)क्षिण ... स्थान-सहस्रन .. दि ... नम 
१५, -स्तन ... ... नदीमुत्तीयं यावच्च ... पश्चिमतः पानीयपात, . , 
१६. वंमनुसृत्य 1... पिर्णपश्चिमेन ... ण्णङ्चक्षेत्रण किञ्चिदृक्षिणेन 

पश्चिमशङ्धुर 

१७. ... टावै शिरसा पश्चिमत उत्तरङ्गत्वा ग्रपोवतीर्य नदां लझघयित्वा नद- 


गृहमण्डल- 


१. राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिको आधारमा १-३ पंक्तिका यी केही अक्षर 


पढ्न सकिन्छन्‌ । नोलीले १२ पंक्तिदेखि मात्र पढ्नुभएको छ । 


१३८९ 


१ श्चिमोत्तरङ्गंत्वा महापर्थेन च पश्चिम गत्वा शिलासङक्रमस्य पश्चिमेन 
रटापाञ्चाली 
१९६. ... न च पुर्वोत्तरङ्गतवा लोप्रिपाञ्चालिवाटिकायाः पश्चिमोत्तरङ्झत्वा दोला- 
शिखर- 
पुर्वणोत्तरङ्गत्वा पुनुपाञ्चालिकाक्षेव्रस्थ च पश्चिमोत्तरङ्त्वा लोग्रि- 
पाञ्चालिकाक्षेत्- 
२१. स्य पश्चिमेनोत्तर गत्वा नारायणदेवकुलदशमोगौ ष्ठिकक्षेतरस्याप्युत्तरङ्कत्वा 
२२. लोप्रिग्रामेद्वगौष्ठिकक्षेव्रस्योत्तर गत्वोमातोथक्षेवस्य चोत्तर गत्वा ततो यावत्स 
२३. पुष्पवाटिकाविहारक्षेवरस्य सीमावधिरित्येतत्सीम 
२४. लप्रासादमण्डलाभ्यन्तरे च कोट्मर्यादास्माभिः प्रसादीकृता, .. --- « जान 
२५. द्भिरस्मत्पादप्रसादप्रतिबद्धजीवनेरन्यर्वा न कैश्चिदयम्प्रसादो व्यतिक्रमणीयो... 
२६. . . नामस्मदीयामाज्ञामवध्‌यान्यथा कुर्वीरन्‌ कारयेयुर्वा तेस्माभिने ... 


२७, .. . नराधिपतिभिः पुर्वेमहीपालक्कतप्रसादपरिरक्षणकतानै .. - 
२०, ..- तितरान्न मर्षेणीयाः। स्वस्माज्ञा दूतकोप्यत भट्टारकश्वोविजयदेवः सं- 
२६. वत्‌ १३७ ज्येष्ठशुक्लपञ्चम्याम्‌ 
अनुवाद 
(केलासकुट भवनबाट)... ... बाबुको पाउको अनुग्रह पाएका... ,.» 


गाथमा आराम रहेका श्रीजयदेवबाट . . . (आज्ञा भएको छ।) 
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दक्षिणतिर . . . बारीबाट पनि दक्षिणतिर. . . पश्चिम. . . दक्षिण. . . ठाउँ, . . नदी 
तरेर ... . . . पश्चिमतिर पानी . . . पुर्वेतिर लागी . . . पिर्णदेखि पश्चिमतिर. . .ण्णङ्क 
खेतदेखि केही दक्षिणतिर पश्चिमतिर शङ्कर. . . शिरदेखि पश्चिमतिरबाट उत्तर गई, , .नदी 
तरेर नदगृहमण्डल. . . पश्चिम-उत्तरतिर लागी मूल सडकबाट पनि पश्चिमतिर गई 
ढुङ्गे दोभानको पश्चिमतिर रेटापाञ्चाली . . . पूर्वे-उत्तरतिर लागी लोप्रिङ पाञ्चालीको 
बारीबाट पश्चिमोतर लागी, दोलाशिखर,. . . पूर्वेबाट उत्तरतिर लागी, पुनुपाङ्खा- 
लिकाको खेतको पनि पश्चिम-उत्तरतिर लागी, लोप्रिङ पाञ्चालीको खेतको पश्चिमबाट 
उत्तरतिर लागी नारायणदेवमन्दिरको दशमी-गौष्ठिकको खेतको पनि उत्तरतिर लागी लोप्रिङ 
ग्राम र इन्द्रगौष्ठिकको खेतको उत्तरतिर लागी, उमातोर्भंको खेतको पनि उत्तरतिर लागी त्यताबाट 


त्यही पुष्पवाटिका विहारको खेतको सोमासम्म। 


2१४७ 


यति चारकिल्लाभित्रको ... . .  प्रासादमण्डलभित पनि कोट्ट (किल्ला) को 
स्थितिबन्धेज हामीबाट निगाह गरियो । . . .यो कुरा थाहा पाएर हास्रोतर्फबाट जीविका चलाउने 
(सरकारी कर्मचारी) हरूले वा अरू कसैले पनि यो निगाह ननाघ्न्‌ । . . - जसले हाम्रो यो आज्ञा 
नाघेर अन्यथा गर्लान्‌ वा गराउलान्‌, तिनलाई हामी (सक्नेछैनौं । पछि हुने) राजाहरूले 
पनि अघिका राजाले गरेको निगाहको रक्षामा मन लाएर. . . . (तिनलाई) पक्का नसहन्‌ । 
यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो। यस बातका दृतक (मार्फत) भट्टारक श्रीविजयदेव । 

संवत्‌ १३७ ज्येष्ठ शुक्ल पञ्चमी । 


व्याख्या 


असुरक्षित अवस्थामा रहेको हुनाले लामो यस अभिलेखको धेरै भाग पढ्न नसकिने भइसकेको 
छ। विशेष गरी यसको माथिल्लो भाग अस्पष्ट भइसकेको छ। तर तेस्रो पङक्तिमा जयदेवः 
कुशली ' पद अझै देखिन्छ। यसमा संवत्‌ १३७ पनि देखिन्छ; ढुतक विजयदेव पनि स्पष्ट देखिन्छ । 
यसरी यो अभिलेख प्रसिद्ध द्वितीय जयदेवको हो भन्ने निश्चित छ। संवत्‌ १२९ सम्म द्वितीय शिवदेवको 
अभिलेख पाइएको छ। यस कारण संवत्‌ १२६ र १३७ को बीचमा जयदेव गद्दीमा बसेको देखिएको 
.्छ। 


यस अभिलेखमा परेको मुख्य विषय अलि अस्पष्ट छ। तर (इत्येतत्सीम . . . लप्रासादमण्डला- 
भ्यन्तर च कोट्टमर्यादास्माभिः प्रसादीक्रता' भन्ने वाक्य यसमा परेको हुन।ले तोकिएको केही इलाका- 
लाई कोट्टले पाउने सुबिधा दिई यो अभिलेख गरिदिइएको हो भन्ने थाहा पाइन्छ । त्यस वेला 
अरू साधारण बस्तीभन्दा कोट्टरूपको बस्तीले बढी सुविधा पाएको हुन्थ्यो । कोट्टको इलाकाभितको 
जग्गामा मालपोत मिनाहा गरिएको हुन्थ्यो । कोट्टरूपका बस्तीबाहेक अछ बस्ती, ठाउँलाई पनि 
कोट्टलाई जस्तै सुबिधा गरिदिदा 'कोट्टमर्यादा निगाह गरी दिइयो भन्ने चलन त्यस बेला थियो । 
यस अभिलेखमा उल्लिखित 'प्रासादमण्डल' शब्दले केलाई लक्ष्य गरेको हो; त्योचाहि निश्चित 
गर्ने सकिएन । 


'कोट्ट्सर्यादा' सुम्पिएको प्रदेशको चारकिल्ला खुलाउँदा यहाँ रेटापाञ्चाली, लोप्रिडपाञ्चाली _ 
पुनुपाञ्चालीको उल्लेख आएको छ। यी पाञ्चालीका अधीनमा रहेका बाटिका (बारी), क्षेत् 
(खेत) को चर्चा पनि यसमा परेको छ । यसबाट त्यस वेलाकी पाञ्चाली (पञ्चायत) बारे 
बुझ्न अलिकता मदत पाइन्छ । पाञ्चालीहरूको अधीन साझा बारी खेत हुन्थे भन्ने कुराको पुष्टि 
यसबाट हुन्छ । चारकिल्ला खोल्दा यहाँ नारायणदेवकुलसंग सम्बन्ध राख्ने दशमीगोष्ठीको 
उल्लेख आएको छ तथा इन्द्रगोष्ठिको उल्लेख पनि यहाँ आएको छ । यताबाट लिच्छविकालको 
गोष्ठी-प्रयाको रूप चिन्न अलिकता सदत पाइन्छ । मध्यकालमा दशसी-पुजा (दिशीपूजा) ले 
निकै स्थान पाएको देखिन्छ । दशमोपुजाको प्रचलन लिच्छविकालमा पनि भइसकेको संकेत 
हामी यस अभिलेखबाट पाउँछौं । 


१५४१ 


चारकिल्ला खोल्दा यस अभिलेखमा दुइ धामिक. स्थलको पनि उल्लेख आएको छ। ती 
ती हन्‌-उमातीर्थ र पुष्पवाटिकाविहार । उमातीथं गौरीसंग सम्बन्ध राख्ने तीर्थ देखिन्छ। मध्य- 
कालमा नेपालमा तीर्थको माहात्स्य बढी रहेको पाइन्छ । लिच्छविकालमा तौर्थको माहात्य त्यति 
नदेखिए तापनि केही तीथंहरूको उल्लेख हामी अभिलेखहरूमा पाउँछौं । पशुपति वज्रघरको 
माथि गएको अभिलेखमा ग्रह्वातीर्थ, अम्बुतोर्थको उल्लेख आएको छ। 


बुद्धले शान्त स्थानमा बसी धसंदेशना आदि गर्ने गरेका हुनाले अनेक आराम (बगेचा) ले 
'बिहार' को रूप लिएका थिए । यस अभिलेखमा उल्लिखित 'पुष्पवाटिकाविहार' पनि त्यही 
परम्परामा बनेको देखिन्छ । 


यस अभिलेखमा द्वृतक भट्टारक श्वीविजयदेव छन्‌। नरेन्द्रदेवको समयदेखि राजा परमभट्वारक 
कहलाउन लागेका थिए; 'भट्टारक' पद चाहि युवराजले पाउने भएको थियो; यस कुराको चर्चा 
माथि परिसकेको छ । यस कारण भट्टारक विजयदेव राजा जयदेवका छोरा हुन्‌ भन्ने निश्चित 
छ । पाटन मीननाथको अभिलेखमा, ज्ञानेश्वरको अभिलेखमा विजयदेवलाई “युवराज' भनेर 
खलाएर पनि लेखिएको छ । लिच्छविवंशको वर्णन लेखाई राखेको पशपतिको अभिलेखमा 
बिजयदेवको नामोल्लेख परेको छैन । तर त्यहाँ जयदेवलाई 'पुतरकलतभत्यसहितः' भनिएको छ ॥ 
त्यहाँ पुन भनी विजयदेवलाई लक्ष्य गरिएको देखिन्छ । 
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१४२ 


[१४६ संख्या] 


मीननाथको अभिलेख 


पाटनको प्रसिद्ध मौननाथको मन्दिरको सामृश्ने एक ढुङ्गे धारा रहेको छ । त्यही धारामा 


यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत रहेको छ। यसको माथिल्लो भाग निके खण्डित भइसकेको छ। 
यहाँ संवत्‌ १४६ छै ॥ 


छ, की कि १०७ टक 


भगवान्‌लालद्वारा १४ संख्याको रूपमा, नोलीद्वारा ८० संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 


म्‌लपाठ 


(उठानको केही भाग पढ्न नसकिने) 


णद ... ... सपुर्वो ... 
स्तस्यान्तरप्यमु जानद्भिरस्भाकसन्यथा,,., निरुप्य .. 
रूयमपल .. दत्तमाद्यप्रसादवि ... .., शासन.. 


षा - यूपग्रामे - - लिम -- 1 मां प्रतिपादितस्त, . . 1 कुर्पासद- 
त्युरोरशनस्तस्यान्तरे चाग्रत वने मृत्तिकां चोत्पाट .. 
विधसिममपराधं कुत्वा प्रपलायितः कोट्टस्थानम 

निवद्य यथापुर्वेमनुष्ठातव्य । तिलमकसमीपेै ... क 

रातो दिवा वाविशत्‌ केश्चित्तत्परिपन्धिभिरन्यर्वा न विरोधनीय- 
स्तद्दिरोधक. . . 


» नोलीले यस अभिलेखको संवत्‌ १४५ छपाउनुभएको छ । तर यहाँको संवत्‌को दशस्थानी 


अङ्क ५' होइन, “०' हो । पूणिमा' २० अञ्चुक्रो १०७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


१४३ 


१०. ... प्राप्तिरंव गहीत्वा राजकुलमुपनेतव्याः तिलमकसम्बद्ध कार्यञ्च यदुत्पद्यते 
(तदन्तरास-) 

११. (ने) नैव विचार्य निर्णतव्ये तिलमकश्च सप्तधा विभज्य परिभोक्तव्यो 
गोग्वल्पाञ्चालिकेर (को भा) 

१२. गो ग्राह्यो जाज्जेपाञ्चालिकैरेको भागस्तेग्वल्पाञ्चालिकैरको भागो युग्व- 
ल्पाञ्चालिकेस्तयो (भागा) 

१३. -ल्लपाञ्चालिकेस्त्वेको भाग इत्येवमवगतार्थेभेवद्भिरनुमन्तव्यमेतत्‌ शास- 
ना. ....-(म) 

१४, नागपि न लङ्घनीयो ये त्वेतामस्मदीयामाज्ञामतिक्रम्यान्यथा कुर्युः कारयेयु- 
(र्वा तेस्बा) 

१५. भिढ्‌ ढन्न क्षम्यन्ते। ये चास्मद्ध्वंमवनिपतयो भवितारस्तैरपि पूर्वराजस्थिति 
परिपाल (त) 

१६. व्यवहितमनोभिर्भाव्यम्‌ । तथा चाह। ये प्राक्तनावनिभुजाँ जगतोहितानां 
धर्स्या स्थिति स्थितिकृताम- 

१७. नुपालययुः लक्ष्म्या समेत्य सुचिरल्िजभायंयेव प्रेत्यापि वासवसमा दिवि ते 
वसेयुरिति स्वयमाज्ञा 

१८. दूतकश्चात युवराजश्वीविजयदेवः । संवत्‌ १४८ पौषशक्लदिवाततीयस्याम्‌ ॥ 


अनुवाद 
त्यस बीचमा पनि त्यसलाई चिनेकाहरूले हाम्रो अन्यथा... . . ,ठानेर.. , दिइएको 
पहिलेको निगाह... .. .सनद.... . . .यूपग्राममा,.. .. दिइयो... ... 
त्यस बीचमा सामुख्नेको वनमा माटो खनेर . . . . त्यस किसिमको यो अपराध गरेर भाग्यो भने 
. कोट्ट (किल्ला) . . . जाहेर गरी साबिकबमोजिम गर्नू । कुलोको नजीकै .. राति 


वा दिउँसो पस्यो भने कुनै त्यसका विरोधीहरूले वा अरूले विरोध नगर्नू । त्यसको विरोध गर्नेलाई 
. “समाती राजकुल (राजदरबार) मा बझाउन ल्याउन्‌ । 


जब कुलोसम्बन्धी मुद्दामामिला उठ्छ; त्यस वेला अन्तरासन (राजाको भित्री इजलास) ले 
नै छानबीन गरी सो मुद्दा छिन्नुपर्छ। कुलोको सात भाग लाई भोग चलन गर्नू । गीग्वलका पाञ्चा- 
लिकहरूले एक भाग, जाज्जेका पाञ्चालिकहरूले एक भाग, तेग्वलका पाञ्चालिकहरूले एक भाग, 
यूर्वलका पाञ्चालिकहरूले तोन भाग,-ल्लका पाञ्चालिकहरूले एक भाग लिन्‌ । 
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यो कुरा थाहा पाई तिमीहरूले यो थाम्नुपर्छ। यो सनद. . . . अलिकता पनि नाध्नुहुँदैन । 
जसले हाम्रो यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा गर्लान्‌ वा गराउलान्‌; तिनीहरूलाई हामौ बिलकुल सहनेछैनौं । 
हामीभन्दा पछि हुने राजाहरूले यनि अघिका राजाले गरेका स्थितिबन्धेज थास्नतिर लाग्नुपर्छ । 
भनिएको पनि छ-जनताको हित गर्ने स्थिति-बन्धेज बाँध्ने अघिका राजाहरूले बाँधेका उत्तम 
स्थितिबन्धेजहरू जसले थाम्छन्‌; तिनीहरूले आफ्नै पत्नीलाई जस्तै लक्ष्मीलाई धेरै कालसम्म 
साथ पाउनेछन्‌ तथा मत्युपछि पनि इन्द्रले जस्तै स्वगंमा वास पाउनेछन्‌ । 


यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । यस बातका दूतक (मार्फत) युवराज श्रीविजयदेव । संवत्‌ १४८ 
पौष शुक्ल तृतीया । 


व्यास्या- 


यस अभिलेखको माथिल्लो भाग खण्डित भएको हुनाले यसमा परेको विषय अलि अस्पष्ट 
भएको छ। अहिले बचेको भागको आधारमा विचार गर्दा यूपग्रामद्रङ्गको इलाकामा पर्ने वनढुगे 
र तिलभक (कुलो) को बन्दोवस्त गरी यो अभिलेख राखिएको बुझिन्छ। साथै यस अभिलेखबाट 
त्यस बेलाको पाञ्चाली व्यवस्थाबारे पनि केही प्रकाश पर्छ । 


सामुन्ने वनमा माटो खनेर. . .त्यस किसिमको अपराध गरेर भागेको . . .कोट्ट. . . जाहेर 
गरेर साबिकबमोजिम गर्नू' भन्ने भावको वाक्य यस अभिलेखमा रहेको छ। यसबाट यूपग्राम- 
व्रङ्गको इलाकाको आसपासमा कुनै 'बनदुर्ग' थियो भन्ने संकेत पाइन्छ। यस्ता कोट्टहरू राष्ट्ररक्षाको 
लागि त महत्त्यपुर्ण हुन्थे तै; साथै कानूनविरुद्ध काम गर्ने अपराधी समात्ने काममा पनि केही 
उपयोगी हुन्थे भन्ने कुरा यस अभिलेखबाट झल्कन्छ। “. . , अपराध कृत्वा प्रपलायितः कोट्टस्थानम्‌ 
. - - निवेद्य यथापूर्वमनुष्ठातव्यम्‌ ” यसबाट उक्त कुराको संकेत पाइन्छ। 


लिच्छविकालका शासकहरूले कृषकवर्गलाई खेती गर्ने सुबिधा होस्‌ भनी कुलोको बन्दोबस्ततिर 
ध्यान दिएको कुरा अनेक अभिलेखमा परेको छ। यस अभिलेखमा पनि कुलोसम्बन्धी झैझगडा 
_ नहोस्‌ भनो कुलोको पानी बाँडेर लिने व्यवस्था बाँधेको कुरा परेको छ। यस वेलासम्ममा यूपग्राम 
रङ्ग बनिसकेको थियो। यसैले यपग्रामका संगसंगै रहेका अरू विभिन्न ग्रामहरू यस द्रङ्गका अन्तर्गत 
रहेका थिए । यूपग्रामद्रङ्ग एक किसिसको शहरको रूपमा विकसित हुँदै थियो । यसो हुँदा यस द्रङ्खको 
इलाकाभित्न अनेक पाञ्चालीहरू कायम थिए । प्रत्येक तो पाङचालीको इलाका निश्चित थियो । 
यसो हुनाले आफ्नो इलाकाको हितको लागि तत्‌ तत्‌ पाञ्चालीले दावी गर्नु स्वाभाविक थियो । 
यस प्रसङ्गमा कुलोको प।नी लाउने कुरा आदिलाई लिई कहिलेकहीं पाञ्चालीहरूको आपस्तमा 
कलह पनि उठ्तथ्यो । त्यस्तो कलह उठ्न नपाश्रोस्‌; उठे पनि यसको छिनफान छिटो होस्‌ भन्ने 
बिचारले पाञ्चालीसम्बन्धी यस्ता कलहको छानबीन सोझै राजाको भित्री इजलासले गर्ने 
व्यवस्था त्यस वेला थियो। यस अभिलेखबाट पनि उक्त कुरा थाहा पाइन्छ । 
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कुनै पाञ्चालीको इलाका ठूलो हुन्थ्यो; कुनैको सानो । यसो हुनाले इलाका हेरी पानीको 
भाग लाइएको कुरा यस अभिलेखमा परेको छ । यहाँ गोग्वल, जाज्जे, तेग्वल आवि पाञ्चालीले 
एक एक साग र यूस्वल पाञ्चालीले चाहि तीन भाग पाउने व्यवस्था परेको छ । यसबाट यूग्वल 
पाञ्चालीको इलाका अरूभन्दा ठूलो थियो भन्ने देखिन्छ । पछि यी पाञ्चालीहरू प्रायः एक 
एक टोलका रूपमा परिणत भएका देखिन्छन्‌ । उदाहरणार्थ 'िग्वल' पाञ्चालीलाई देखाउन 
सकिन्छ । जो अहिले 'त्यागलटोल' को रूपमा परिणत भएको छ । ने. सं. १३२ को त्यागलटोलको 
अभिलेखतम्ममा त्यो ठाउँलाई 'तेग्बल' नै भनिएको छ। पछि गएर त्यागल' कहलियो । 


यस अभिलेखमा दृतक य वराज श्रीविजयदेव छन्‌ । यस कारण यो अभिलेख द्वितीय जयदेवको 
हो भन्ने थाहा पाइन्छ । जनताको हितको लागि व्यवस्था बाँध्ने लिच्छविकालका शासकहरूमा 
जयदेव पनि एक हुन्‌। विशेष गरेर न्यायव्यवस्थातिर जयदेवले ध्यान दिएका थिए। तर दुर्भाग्यवश 
जयदेवका व्यवस्थासम्बन्धी सनदपद्वहरू प्रायः खण्डित रूपमा रहेका छन्‌। यसैले कुरा अलि अस्पष्ट 
भएका छन्‌ । 


00, पा 
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[१४७ संख्या |] 


जैसीदेवलनिरको अभिलेख 


काठमाडौं जैसोदेवलबाट केही पूर्वतिर बाटोमा यो अभिलेख कुँदिएको जलव्रोणो पल्टाएर 
राखिएको छ। यसमा संवत्‌ १५१ छ । 


बेण्डालद्वारा ४ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलीद्वारा परिशिष्टमा २ संख्याको 
रूपमा यो छापिएको छ। 


मूलपाठ 


« उ सवत्‌ १११ वेशाखशुक्लद्वितोयायाम्‌ 

« लञ्जग्वल्पाञ्चा(लि) का (ना) नित्योपभोगार्थम्‌ 
« अ्रतीतलम्भस्य भायंया भोजमत्या दत्तम्‌ 

. जलद्रोणेन सह - - मा २ 


अनुवाद 


संवत्‌ १५१ वैशाख शुक्ल द्वितीया । लङजग्वल्‌ पाञ्चालीका बासिन्दाहरूले सधैँ खान पाउन्‌ 
भनी अतोतलम्भको स्वास्नी भोजमतीले यो जलद्रोणी दान दिइन्‌ । जलद्रोणीसंग, , . .२ मानिका 
कुत आउने (खेत गृठी राखिय्रो ।) 
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व्याख्या- 


अतीतलम्भ भन्ने व्यक्तिको पत्नी भोजमतीले लञ्जग्वल्‌ पाञ्चालीको इलाकामा बस्ने 
जनतालाई पानीको सुबिधा होस्‌ भनी जलद्रोणी बनाई यो अभिलेख कुँद्न लाइएको हो । यसमा 
राजाको नामोल्लेख गरिएको छैन । तर यहाँ संवत्‌ १५१ हुनाले यस वेला राजा जयदेव भिए भन्ने 
निश्चित छ । दे 


। पुगिसरी आउनेहरूले पाटी पौवा आदि जनोपयोगी कीति राखेर जानुपर्छ भन्ने धारणा त्यस वेला 
थियो । त्यस्तै धारणाअनुसार भोजमतीले यो जलद्रोणी बनाउन लाएको हुन्‌ । त्यस बेलाको 
समाजबारे बुझ्न यस अभिलेखले पनि अलिकता मदत गर्छ। 
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[१४६ संख्या] 


पशुपतिको द्वितीय जयदेवको अभिलेख 


पशुपतिनाथको मन्दिरनजोकै दक्षिण-पश्चिम कुनामा केही शिलापत्र लहरै मिलाएर राखिएका 
छन्‌ । तिनको माझमा यो अभिलेख कुँदिएको ठूलो शिलापत्न रहेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको 
भाग २ हात & अडगुल लम्बा, १ हात १६ अड्गुल चौडा छ । यसको शिरोभागमा फक्रिएको 
कमलको फूल अङकित छ। यहाँ संवत्‌ १५९७ छ" । 


भगवानूलाल इन्द्राजीद्वारा १५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । संस्कृत-सन्देश १।१ 
मा योगी नरहरिनाथद्वारा यसको मूल र ऐ. शि. बाबुराम आचार्यद्वारा यसको नेपाली अनुवाद 
छापिएको छ। नोलीद्वारा 5१ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


सुलपाठ 


१. अं व्यक्षस्त्य्यव्ययात्मा तिसमयसद्शत्रिप्रतोतस्ब्िलोकीवाता तेतादिहेतु 
स्तिगुणमयतया व्यादिभिव्वेण्णितोल। विस्रोतोधौतमूर्धा त्रिपुरजिदजितो 
निव्विबन्धतिवर्ग्गो यस्योत्तुङ्ग- 

२. स्तिशूलस्बिदशपतिनुतः स्तादरिव्रोटनो नः॥ (१) राजद्रावणमूधेपङ्क्ति- 
'शिखरव्यासक्तचूडामणिश्चेगीसङ्गतिनिश्चलाकत्मतया लङ्झास्पुनानाः पुरौं ।..- 


द्बन्ध्यपराक्रमा- 

३. 7” सङ्गताः श्रीबाणासुरशंखराः पशुपतेः पादाणवः पान्तु वः ॥(२) 

व्‌ नोलीले यहांको संवत्‌ “१५६' पढ्नुभएको छ । तर शुद्ध पाठ १५७' हो । पूणिमा' १९ 
अङकको १८० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

“ तोलीको पाट-- 


१. स्त्रच--त्रोटनोनः 


प््डद 


सुर्याद्‌ ब्रह्वाप्रपोवान्मनुरथ भगवाञ्जन्म लेभे ततोभ्‌दिक्ष्वाकुश्चक्रवत्ती 
नपतिरपि ततः श्रीविकुक्षिबंभूव । 

४. जातस्तस्मात्ककुत्स्थः पृथुरिति विदितो भूमिपः साव्वेभौमो भूतोस्माद्विश्व- 
गश्वः प्रबलनिजबलव्याप्तविश्वान्तरालः ।॥ (३) राजाष्टोत्तरविङशति- 

' क्षितिभुजस्तस्माद्व्यतीत्य क्रमात्‌ संभ्‌तस्सगरः पतिः- 

भर, ---- सागरायाः क्षिते: । जातोस्मादसमञ्जसो नरपतिस्तस्मादभूदङशुमान्‌ स 
श्रीमन्तमजीजनन्तरवरो भूपन्दिलोपाद्वयं ॥(४) भेजे जन्म ततो भगीरथ 
इति ख्यातो नुपोत्रान्तरे भूपालान्प्रविल (ङध्य) 

६. --- रघुर्जातो रघोरप्यजः । श्रीमत्तुङ्गरथस्ततो दशरथः पुत्नेश्च पोतेस्समं 
राज्ञोष्टावपरान्‌ विहाय परतः श्रीमानभ्‌ल्लिच्छविः।॥ (५) अ्रस्त्येव क्षिति- 
मण्डलेकतिलको लोकप्रतीतो महानादित्य'- 

७, रप्रभवः प्रभावमहतां मान्य: स्‌राणासपि । स्वच्छ लिच्छविनाम बिस्रदपरं" 
वङ्कशः प्रवृत्तोदयः श्रीमच्चन्द्रकलाकलापधवलो गङ्ाप्रवाहोपमः ॥ (६) 
तस्माल्लिच्छवितः परण नपतीन्‌ हित्वा प- 

८, रान्द्वादश' श्रीमान्पुष्पशराकृति: क्षितिपतिर्ज्जातः स्‌ पुष्पस्ततः । साथै भूपति 
भिस्तिभिः क्षितिभृतां त्यक्त्यान्तरे विद्र्शात ख्यातः श्रीजयदेवनामन्‌पतिः 
प्रादुब्बेभूवापरः॥ (७) एकादश क्षिति- 

&. पतीनपरञ्च” भूपं हित्वान्तर विजयिनो जयदेवनाम्नः श्रीमान्बभूव वषदेव 
इति प्रतीतो राजोत्तमः सुगतशासनपक्षपातो ॥ (५) ग्रभूत्ततः शङ्करदेवनामा 
श्रीधम्मेदेवोप्युदपादि तस्मात्‌ । 

१०, श्रीसानदेवो नृपतिस्ततोभूत्ततो महीदेव इति प्रसिद्ध: ॥ (६) वसन्त इव 
लोकस्य कान्त : शान्ता रिविग्रहः। ग्रासीद्वसन्तदेवोस्माद्दान्तसामन्तवन्दितः ॥ 
(१०) अ्रस्यान्तरेप्युदयदेव इति क्षितीशाज्जातस्तयो- 

११. दश इतश्च नरन्द्रदेवः । मानोन्नतो नतसमस्तनरन्द्रमौ लिमालारजोतिक रपाङ- 
शलपादपीठः ।॥ (११) दाता सद्द्रविणस्य भूरिविभवो जेता द्विषत्संहते: कर्ता 
बान्धवतोषणस्य 

१२. विधिवत्पाता प्रजानामले हर्तता । संश्चितसाधुवग्गेविपदां सत्यस्य वक्ता ततो 


नोलीका पाठन 
१. भूपाला न. र. महा --- रे. " न " ४. बिभ्रदपरो ५.---र 
६. क्षितिपतीञ्च परञ्च 
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१३. 


१४. 


१५१. 
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१७. 


१्द. 


१६; 


२१. 


जातः श्रीशिवदेव इत्यभिमतो लोकस्य भर्त्ता भुवः (१२)॥ देवी बाहुबला- 
ढ्यमौखरिकुलश्चीवम्मे- 

चुडामण्ख्यातिह्वपितवेरिभूपतिगणश्री भोगवर्म्मोद्भवा। दौहिती मगधाधि- 
पस्य महतःश््यादित्यसेनस्य या व्यूढा श्रीरिव तन सा क्षितिभुजा श्रीवत्सदेव्या- 
दरात्‌॥ (१३) 

तस्माद्‌ भूमिभुजोप्यजायत जितारातेरजय्यः परै राजा श्रीजयदेव इत्यवगतः 
श्रीवत्सदेव्यात्मजः । त्यागी मानधनो बिशालनयनः सौजन्यरत्नाकरो ,विद्वा- 
न्सत्कविराश्रयो 

गुणवतां पोनोस्वक्षःस्थल॥ (१४) माद्यद्दन्तिसमू हदन्तमुसलक्षुण्णारि- 
भ्भच्छिरोगौडोडादिकलिङ्गकोसलपतिश्रीहषंदेवात्मजा । देवी राज्यमती 
कुलोचितगुणेयुक्ता प्रभूता 

कुलेर्येनोढा भगदत्तराजकुलजा लक्ष्मोरिव क्माभुजा ॥ (१५) श्रङ्गधिया परिगतो 
जितकासरूपः काञ्चीगुणाढयवनिताभिरुपास्यमानः । कुव्वेन्सुराष्ट्परिपाल- 
नकार्यचिन्ताँ यः साव्वे- । 

भौमचरितं प्रकटीकरोति॥ (१६) राज्य प्राज्यसुखोज्जितद्ठि जजनप्र त्यप्पि- 
ताज्याहुतिज्योतिर्ज्जातशिखाविजुम्भणजिताशेषप्रजापद्रुजं । बिम्रत्कण्टकव- 
ज्जितन्चिजभुजावष्टम्भविस्फज्जितं 

श्रत्वात्परचक्रकाम इति यो नाम्ना परेणान्वितः ॥ (१७) स श्रीमाञ्जय- 
देवाख्यो विशुद्धबहदन्वयः लब्धप्रतापः सम्प्राप्तबहुपुण्यसमन्वयः ॥ (१०) 
मत्तोरष्टाभिरष्टौ महयितुमतुले 

स्वैद्देलेरष्टमृत्तंः पातालादुत्थिते कि कमलमभिनवं पद्मनाभस्य ना: । 
देवस्यास्यासनायोपगतमिह चतुव्वंक्तसादृश्यमोहाद्‌ विस्तोण्णे बिष्टर कि 
प्रविकसितसिताम्भोजसम्भोज- 


« योनेः॥ (१६) कीर्ण्णा किम्भूतिरषा सपदि पशुपतेन्न त्यतोत प्रकामं मौलोन्दोः 


किम्मयूखाः शरदसभिनवां प्राप्य शोभामुपेताः । भक्तचा कैलासशलाद्धिमनि- 
चयरुचः सानवः कि. 

समेता दुग्धाब्धेरागतः कि गलगरसहजप्रोतिपीयषराशिः ॥ (२०) राज्चः ॥ 
देव वन्दितुमृद्यतो द्युतिमतो विद्योतमानद्युतिः कि ज्योत्स्नाधवला फ णावलि- 
रियं शेषस्य सन्दृश्यते । 


नोलीको पाठ-१. विद्वान -- चिराश्रयो 
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२५, 


२६. 
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३०. 


३१ 


क 


अन्तद्दू ररसातलाशितगतेद्वेवप्रभावशिया कि क्षोरस्नपनं विधातुमुदिताः 
क्षीराण्णवस्योम्मेयः ।॥ (२१) विष्णोः पातालमूले फणिपतिशयनाक्रान्ति- 
लीलासुखस्थादाज्ञा प्राप्योत्प- 

तन्त्यास्तिपुरविजयिनो भक्तितो भ्यच्चेनाय । लक्ष्म्याः संलक्ष्यत प्राक्करतल- 
कलितोत्फुल्ललीलासरोजं कि वेतीत्यं वितर्कास्पदसतिरुचिरं मुग्धसिद्धाङ्- 
नानाँ॥ (२२) नाली नालीकमेतम्न खलु समुदितो राजतो 

राजतोहँ पद्मापद्मासनाब्जे कथमनुहरतो मानवा मा नवाभे । पृथ्व्यां 
प्थ्व्यान्न माद्ग्भवति . हृतजगन्मानसे मानसे वा भास्वान्‌ भास्वान्‌ विशेष 
जनयति नहि से वासरो वासरोवा॥ (२३) शतीव 
चासीकरकेशरालीसिन्द्ररक्तद्युतिदन्तपङक्त्या राजीवराजीम्प्रति जीवलोके 
सौन्दय्यदष्पादिव सप्रहासं॥ (२४) एषा भाति कुलाचलैः परिवृता प्रालेय- 
संसग्गिभिन्वदी मेरुशिलेव काञ्चनमयी देव- 

स्य विश्वामभूः । शुम्रेः प्रान्तविकासिपङ्कजदलैरित्याकलय्य स्वयं रौप्यं पढ्म- 
मचीकरत्पशुपतेः पूजा्थमत्युज्ज्वलम्‌ ॥ (२५) राज्ञः॥ यं स्तौति प्रकट- 
प्रभावमहिमा ब्रह्मा चर्तुभिम्मुँखेयंञच श्लाघ- 

यति प्रणम्य चरणे षड्भिस्मुखः षण्मुखः । यन्तुष्टाव दशाननोपि दशभिव्वेक्तरेः 
स्फुरत्कन्धरः सेवा यस्थ करोति वासुकिरलं जि ह्वासहरेः स्तुवन्‌ ॥ (२६) 
ख्यात्या यः परमेश्वरोपि वहते वासो 

दिशास्मण्डले व्यापी सृक्ष्मतरश्च शद्धरतया ज्ञातोपि संहारकः । 
एकोप्यष्टतनुः सुरासुरगुरुन्वीतत्पो नृत्यति । स्थाणः पुज्यतमो विराजति 
गुणेरेवं विरुद्धेरपि॥ (२७) राज्ञः॥ तस्येदं प्रमथा- 

धिपस्य विपुले ब्रह्याब्जतुल्यं शुभं राजद्राजतपङ्धुजं प्रविततप्रान्तप्रकी ण्णेंदेलै; । 
पुजार्थम्प्रविधाप्य तत्पशुपतेय्यत्य्रापि पुण्यम्मया भक्त्या तत्प्रतिपाद्य मातरि 
पुनः संप्राप्नुयां निर्वा ति (२८) 

राज्ञः ॥ कि शम्भोरुपरि स्थित ससलिलें सन्दाकिनीपड्धुज स्वगरगोद्भिश्चनवाम्बु- 
जेक्षणधिया सम्प्राप्तमम्भोरुह । देवानां किमियं शुभा सुक्ृतिनाँ रम्या विमा- 
नावली पद्मं कि करुणाकरस्य करतो 

लोकेश्वरस्यागतं ॥ (२६) राज्ञः।॥ स्रोतः स्वर्ग्यापगायाः किमिदमवतरल्लो- 
लकल्लोलरेम्यं कि ब्रह्योत्पत्तिपद्सं तलकमलवरप्रेक्षणायोपयातं । सम्प्राप्त- 
ञ्चन्द्रमोलेरमलनिजशिरश्चन्द्रविस्बं किमत्रेत्येव 
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३२. यद्‌्वीक्ष्य शङ्का वहृति भुवि जनो विस्मयोत्फुल्लनेव्ः ।॥। (३०) श्रीवत्स- 
देव्या नृपतेज्जेनन्या सम समन्तात्परिवारपद्मैः। रौप्यं हरस्योपरि पुण्डरीक 

। तदादरैः कारितमत्युदारं॥ (३१) पुण्य पुद्रेण दत्त शशिकरविमल 

३३. कारयित्वान्जमुख्यं प्राप्त शुस्र शुभञ्च स्वयमपि रजतँः पद्मपुजाँ विधाय । 

सव्वे श्रीवत्सदेवी निजकुलधवलाञ्चित्तर्वात्त दधाना प्रादात्कल्याणहेतो- 
श्चिरमवनिभुजे स्वामिने स्वरगताय ।॥ (३२) क: कुर्या- 

३४, त्कुलजः पुमाश्चिजगुणश्लाघामिति ह्वीच्छया राज्ञा सत्कविनापि नो विरचितँ 

काव्य स्ववडशाश्चयं । श्लोकान्पञ्च विहाय साधु रचितान्प्राज्ञेन राज्ञा स्वयं 

स्नेहाद्भूभुजि बुद्धकीतिरकरोत्पूर्वामपर्वामिमां॥। ( ३३ ) योगक्षेमविधानबन्धुर- 

भुजस्संवद्धयन्‌ बान्धवान्‌ स्निह्यात्पुवकलत भत्यसहितो लब्धप्रतापो नृपः दीर्घा- 

युश्चितराख्चिरामयवपुस्ित्यप्रमोदान्वितः पृथ्वी पालयतु प्रकासविभवस्फीतानु- 

रक्तप्रजाम्‌ ।॥ (३४) 

संवत्‌ १५७ कात्तिकशुक्लनवम्याम्‌ 


अनुवाद 


: तीन आँखा भएका, तोनै वेदले अविनाशी कहिएका, तोनै कालमा एक नाश रहने, तीनै प्रकारले 
(प्रत्यक्ष, अनुमान र आगमद्वारा) चिनिएका, तीनै लोकका रक्षक, त्रेता आदि युगका कारण भएका, 
विगुणमय हुनाले त्यादि (विदशल्-देवता) हरूले सदा स्तुति गरिएका, गङ्गाजीले शिर घोइएका, 
तिपुरासुरलाई जित्ने, कसैले नजितिने, समान रूपले तिवगं (धर्म अर्थ काम) मा लागेका, 
ति राता (इन्द्र)ले स्तृति गरिएका (पशुपतिको) अग्लो बिशूलले हाम्रा शत्रुहरुको नाश 
गरोस्‌ ॥१।॥। 
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चम्किरहेका रावणका शिरका टुप्पामा लाएका शिरपेचको पङक्तिमा टाँसिएर रहेका हुनाले 
लङकापुरीलाई पवित्र पार्ने, . . « « -बाणासुरका मुकुट हुन पुगेका पशुपतिका पाउका 
ध्‌लाले तपाईंहरूको रक्षा गरून्‌ ॥ २॥ 


ग्रह्याका पनाति सुर्यबाट भगवान्‌ मनले जन्म लिनुभयो । उहाँबाट चक्रवर्ती राजा इक्ष्वाकु 
हुनुभयो । उहाँबाट विकुक्षि हुनुभयो । उहाँबाट पृथु भनी प्रसिद्ध चक्रवर्ती राजा ककुत्स्थ हुनुभयो । 
उहाँबाट आफ्नो बलियो बाहुबलले विश्वको छेउछंउसम्म ढाकेका राजा विश्वगश्व हुनुभयो ॥२॥। 


उहाँपछि अठ्ठाइस राजाहरूलाई छोडेर समुद्रसम्मको पथ्वीका राजा. . सगर हुनुभयो । 
उहाँबाट राजा असमञ्जस हुनुभयो। उहाँबाट श्रंशुमान्‌ हुनुभयो । उहाँ राजाले श्रीदिलीप नाम भएका 
राजालाई जन्माउनु भयो ॥४॥ 
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उहाँबाट भगौरथ भन्ने प्रसिद्ध राजा हुनुभयो । यस बीचमा. . . . राजाहरूलाई छोडेर 
रघु हुनुभयो । रघुबाट अज हुनुभयो। उहाँबाट अग्लो रथ भएका दशरथ हुनुभयो। उहाँका छोरा 
र नातिहरूसमेत आठ राजालाई छोडेर श्रीलिच्छवि राजा हुनुभयो ।॥५॥ 


पृथ्वीमण्डलमा टीका जस्तो भएको, लोकले पत्याएको, प्रभावशाली देवताहरूले पनि मानिएको, 
चन्द्रमाका कलाको समूह जस्तै उज्यालो, गङ्गाको प्रवाह जस्तो निर्मल, महान्‌ सूर्यवंशले नै 'लिच्छवि- 
वंश' भन्ने अर्को नाउँ लिई सो चल्न थाल्यो । ।॥६॥ 


उहाँ लिच्छविदेखि पछि अरू बाह्न राजालाई छोडेर कामदेव जस्तै राख्रा श्रीसुपुष्प राजा 
हुनुभयो । यस बीचमा तेईस राजाहरूलाई छोडेर जयदेव भन्ने प्रख्यात अर्का राजा हुनुभयो ।।७॥ 


जितबाजी गर्ने जयदेव राजादेखि बीचमा बाल्न जना राजालाई छोडेर बौद्ध धर्ममा भुकेका 
भीवषदेव भनी प्रख्यात भएका असल राजा हुनुभयो ।॥८॥ 


उहाँबाट शङकरदेव हुनुभयो । उहाँबाट श्रीधमंदेव पैदा हुनुभयो । उहाँबाट राजा श्वीमानदेव 
हुनुभयो । उहाँबाट प्रसिद्ध महीदेव हुनुभयो ।॥&॥ 


उहाँबाट वसन्त व्रहतु झै लोकका प्यारा भएका, शतुसंगको कलहलाई शान्त पारेका, कज्याइएका 
सामन्तहरूले ढोगिएका वसन्तदेव हुनुभयो ।॥१०॥। 


यस बीचमा राजा (वसन्तदेव ) देखि तेह्वौं उदयदेव भन्ने हुनुभयो । उहाँबाट इज्जतको 
ख्याल गर्ने, निहुरिएका सारा राजाका शिरपेचका मालाबाट झरेका धूलाको रासले पाउदानी 
धुलौटा गराएका नरेन्त्रदेव हुनुभयो ।॥११।॥। 


उहाँबाट असल तरीकाले कमाएको धन दान दिने, भारी सम्पत्ति भएका, शब्नुसमूहलाई 
जित्ने, बन्धुवर्गलाई सन्तुष्ट पार्ने, व्यवस्थापुवेक रास्ररी प्रजाको रक्षा गर्ने, आश्वयमा रहेका सज्जन- 
हरूको आपत्ति हने, साँचो कुरा बोल्ने, लोकले मानिएका श्रीशिवदेव भन्ने राजा हुनुभयो ।॥१२॥ 


। उहाँ राजाले बाहुबलले युक्त भएका, मौखरिकुलका “श्रीवसंच्डामणि' भन्ने प्रशस्तिले प्रख्यात 
भई शलु राजाहरूलाई लज्जित पारेका श्रीभोगवर्माकी छोरो, मगधका बडा राजा श्रीआदित्यसेनकी 
दौहित्री (छोरीको छोरी), लक्ष्मी जस्ती श्रीवत्सदेवोसंग आदरपुर्दक विवाह गर्नुभयो ।१३॥ 


शद्रुहरूलाई जितेका उहाँ राजाका वत्सदेवीतर्फबाट जन्मेका छोरा श्वीजयदेव प्रख्यात राजा 
हुनुहुन्छ । उहाँ शब्ुले जित्न नसकिने दानी, इज्जतको ख्याल राह्ने, ठूलठूला आँख भएका, असल 
रबभाव भएका,विद्वान्‌, असल क वि.गुणीहरूलाई आश्रय दिने,पुष्ट र ठूलो छातो भएका हुनुहुन्छ ॥१४॥ 


लि. अ. फ. ७० । ५४५३ 


उहां राजा (जयदेव)ले मत्ता हात्तोका बथानका दाँतरूपी मुसलले शत्रु राजाका टाउको 
फोरेका, गौड उड्ड कलिङ्ग कोसलका राजा श्रीहरषदेवकी छोरी, भगदत्त राजाको वंशमा जन्मेकी, 
कुल सुहाउँदा गुणले युक्त भएको, कुलहरूको (पितृकुल, मातृकुल र पतिकुलको) गौरव भएकी, 
लक्ष्मी जस्ती देवी राज्यमतीसंग विवाह गर्नुभयो ।१५॥ 


अङ्गशीले युक्त भएका (जीउडाल मिलेका; अङ्ग" भन्ने देश पनि छ), कामरूप जितेका 
(कामदेवभन्दा राम्रा; 'कामरूप' भन्ने देश पनि छ), काञ्चीगुण (मेखलाको सिक्री) बाँधेका 
आइमाईहरूले ढहल गरिएका (“काञ्ची' भन्ने देश पनि छ), सुराष्ट्र (असल राज्य) को पालना 


गर्ने कामबारे चिन्ता गरिरहने (“सुराष्ट्र' भन्ने देश पनि छ) जुय राजा (जयदेव) चक्रवर्ती राजाको 
चरित्रलाई प्रकट गर्नुहुन्छ ॥१६॥। 


प्रशस्त सुख पाएका ब्राह्वाणहरूले होमिएको घिउको आहुतिका ज्योतिले पैदा भएका ज्वाला 

मर्कनाले सारा प्रजाको विपत्ति र रोग हटाइएको, आफ्नै बाहुबलको आडले बढाइएको राज्यलाई 

“ निष्कण्टकपुर्वक चलाउने भएका जुन (राजा जयदेव) श्रा हुनाले 'परचक्रकाम' (अरूको मुलुक 
जित्ने भन्ने अर्को नाम लिनुभएको छ। ॥१७॥ 


उहाँ श्रीजयदेव ठूलो पवित्र वंशका, प्रतापी तथा धेरै पुण्य बटुलेका हुनुहुन्छ ।॥॥१८॥ 


अष्टमृति (पशुपति) का आठै मृतिलाई आफ्ना अनौठा आठ पातद्वारा पूजा गर्ने पातालदेखि 
विष्णुको नाभिबाट उठेर आएको नयाँ कमल पो यो हो कि। बह्याजीको आसन भएर रहेको 
ठूलो सेतो कमल (दुवैका) एकनाशे चार मुख हुनाले छकिएर यी देवताको आसन हुन यहाँ 
आइपुगेको पो हो कि? ॥१९।॥। 


मनमाफिक खूप नाच्दा उत्निखेरै यहाँ छरिएको पशुपतिको विभूति पो यो हो कि । शरद्‌ क्रतु 
लागेको हुँदा खूप सुहाएका, मुकुटका चन्द्रमाका किरणपोयो होकि। हिउँका ढिक्काले 
टल्केका, भक्तिले गर्दा यहाँ आइपुगंका हिमालयका सानसाना टाकुरा पो यो होकि। (पशुपतिको ) 
गलाको विषसंगै पैदा भएका हुँदा साथीको प्रेमले दूध-समुद्रबाट आएको अमृतको रास पो यो 
होकि? ॥२०॥। 


॥राजाको॥ भित्र पातालमा बसेका तेजिला शेषनागका जन जस्तै सेता टलटल टल्कने फणाहरू 
देवताको (पशुपतिको) वन्दना गर्ने यहाँ आएको पो यो हो कि । देवता (पशुपति) को प्रभावले 
गर्दा दूधले स्नान गराउन उम्लेका क्षोरसमुद्रका छालहरू पो यो होकि ? ॥२१॥ 


पातालको फेदमा शेषनागको शय्यामा आनन्दसंग सुतिरहेका विष्णुबाट आज्ञा पाएर पशुपतिलाई 
भक्तिपाथ पूजा गर्न माथि अ.एकी लक्ष्मीको हातमा लिइराखेको धपकक फुलेको कमल पोसामन्न 
देखिएको हो कि भनेर सिद्धहरूका सोझा आइमाईहरूले रमाइलो तर्कना गर्ने ठाउँ पाएको छ॥२२।॥। 


१२४ 


मानिसहरूहो, (म) डाँठ भएको छ्‌ भन्ने कुरा साँचो हो। म राजाबाट पैदा भएको चाँदीको 
कमल होइन र ? । लक्ष्मी र ब्रह्माजीको आसन भएका, नयाँ चहक भएका कमलले सेरो नकल कसरी 
गर्लान्‌ ? विशाल पृथ्वीमा संसारको मन हेर्ने मानस सरोवरमा पनि म जस्तो (कमल) छैन । 
तेजस्वी सूयं, दिन अथवा (कुनै) सरोवरले ममा कुनै फरक पार्ने सक्तैनन्‌ ॥२३॥ 


यसरी (यो कमल) सुनका केशरको पङक्तिरूपी सिन्द्रले रातो चहक भएका दाँतको पङक्ति 
देखाएर सौन्दयंको घमण्डले संसारभरका कमलहरूलाई ठट्टा उडाएर झैं गरी रहेको छ॥२४॥। 


सुवरणंमय सुमेरु पर्वतको शिला जस्तो भएको, देवता (पशुपतिनाथ) को विश्वाम गर्ने यो वेदी 
(पाशुपत क्षेत्र -- नेपालउपत्यका) हिउँ परेका कुलपर्वेत (ठूलठ्ला पहाड) ले चारैतिर घेरिएको 
हुँदा सुहाइरहेको छ। यसो हुँदा यही कुरा विचार गरी (तदनुखूप) चारैतिर फक्रेका कमलका 
पातहरूले घेरिएको, अत्यन्त उज्ज्वल यो चाँदीको कमल पशुपतिनाथलाई चढाउन स्वयं राजाले 
बनाउन लाएका हुन्‌ ॥२५॥। 


।॥राजाको॥ प्रभावको महिमा स्पष्ट देखिएका ब्रह्माजी चारै मुखले जसको स्तुति गर्नुहुन्छ । 
पाउमा परेर स्वामिकातिक छवटै मुखले जसको स्तुति गर्नुहुन्छ । काँध हल्लाई हल्लाई रावणले 
दश मुखले जसको स्तुति गरेथे । वासुकि नागले हजार जिभ्रोले जसको खूप स्तुति गरी सेवा 
गरिरहनुभएको छ ॥२६॥ 


ठूला ईश्वर भनी प्रख्यात भए तापनि जो दिगम्बर (नाङगो रहने ) हुनुहुन्छ। व्यापक भए तापनि 
अत्यन्त सुक्ष्म हुनुहुन्छ; शङ्कर (कल्याण गर्ने) भनी थाहा पाइएका भए तापनि प्रलयकारी 
हुनुहुन्छ; एक भएर पनि अष्ठमूति हुनुहुन्छ; देवता र देत्यका गुरु भएर पनि लाज नमानेर 
नाच्नुहुन्छ; स्थाणु (ठुटो) भए पनि अत्यन्त पूजनीय हुनुहुन्छ । यसरी परस्परमा बाझिएका 
गृणहरूद्वारा जो सुहाइरहनु भएको छ ।॥२७॥ 


॥राजाको॥ प्रमथ गणका मालिक उहाँ पशुपतिनाथको पूजाको लागि ठूलो ब्रह्माको कमल 
जत्लो उत्तम फराकिला किनारामा छरिएका पातहरूले सुहाएको चाँदीको यो कमल बनाउन 
लाएर जो पुण्य मैले पाएं, त्यो पुण्य भक्तिपूर्वेक मुमामा चढाएर ठूलो आनन्द पाउँ ॥ २० 


- ॥राजाको॥ महादेवको शिरमा रहेको आकाशगङ्गाको पानीसहित कमल पोयो होकि ? 
स्वर्गमा फुलेको नयाँ कमल हेर्ने इच्छाले आइपुगेको कमल पो यो हो कि ? । धर्मात्मा देवताहरूको 
रमाइलो उत्तम विमानहरूको ताँती पो यो होकि? करुणामय लोकेश्वरको हातबाट आएको कमल 
पोयोहोकि ? ॥२६।॥। 


।॥राजाको॥। चञ्चल छालले रमाइलो भएको झोह्ेदो आकाशगङ्गाको सोतोपोयो होकि। 
तलका (पृथ्वीका) असल कसल हेर्तालाई आएको ब्रह्ाजी उत्पन्न भएको कमल पोयो हो कि। 


५०५५ 


महादेवको शिरमा रहेको निर्मल चन्द्रविम्ब पो यहाँ उत्रेको हो कि। यस प्रकार जुन कमललाई 
देखेर पृथ्वोका मानिसहरूले आश्चरयंले ठूलठ्ला आँखा पारीकन तर्कना गर्छन्‌ ॥३०॥ 


राजमाता वत्सदेवीले वरिपरि अरू परिवार जस्ता कमलहरू राखी पशुपतिनाथको शिरमा 
चाँदीको सुन्दर कमल आदरपूर्वेक चढाउनुभयो 1३११ 


चन्द्रमाको किरण जस्तो सफा मुख्य कमल चढाएर भएको छोराले दिएको पुण्य र आफैंले 
पनि चाँदीका कमल चढाएर भएको शुद्ध र उत्तम पुण्यसमेत जम्मै यी पुण्र आफ्नो कुल 
सुहाउँदो शुद्ध चित्त भएकी वत्सदेवीले आफ्ना पति स्वगंवासी राजालाई धेरै कालसम्म कल्याण 
होस्‌ भनी चढाउनुभयो ॥२३२॥ 


ठूलो कुलमा जन्मेको कुन मानिसले आफ्नो गुणको बयान आफैँ गर्ला भन्ने लाजले गर्दा राजा 
(जयदेव) ले असल कवि भएर पनि आफ्नो कुलको कुरा लिई काव्य बनाउनुभएन । विद्वान्‌ 
राजाले स्वयं बनाएका राम्रा पाँच श्लोकबाहेक (अरू) यो अपूवं काव्य राजाउपरको स्नेहले 
बृद्धकीतिले बनाएका हुन्‌ ॥३३॥ 


योग (नपाएको पाउनु) र क्षेम (पाएको जोगाउनु) गर्नामा लागेका प्रतापी स्नेह गर्ने जहान 
छोरा छोरी र नोकर चाकरसहित भएका राजा (जयदेव) ले दीर्घायु भएर, निरोगी भएर, सधैं 
आनन्दपुर्वेक प्रशस्त सम्पत्तिले समृद्ध र रत्तिएका प्रजा भएको पृथ्वीको पालना गरिरहन्‌ ॥३४।॥। 


संवत्‌ १५७ कातिक शुक्ल नवमो । 
व्याख्या- 


द्वितीय जयदेवको यो अभिलेख लिच्छविकालका महत्त्वपूर्ण अभिलेखमध्ये एक हो । अनेक 
कुराको दृष्टिले यो अभिलेख उपयोगी रहेको छ। यस अभिलेखको सबभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा यस 
अभिलेखमा वाणत लिच्छवि राजाहरूको वंशावली हो । केही लिच्छवि राजाहरूको परिचय 
पाउन यसबाट मदत भएको छ ; यताबाट लिच्छविकालको इतिहासको सिलसिला केही जोडिएको 
छ। तर यहाँनिर एउटा कुरामा ध्यान दिनु आवश्यक छ । जयदेवले आफ्ना पुर्खाहरूको वर्णन 
गराउनाको उद्देश्य लिच्छवि राजवंशको हृबह्‌ इतिहास लेखाउनु थिएन; यसको मल उद्देश्य 
लिच्छवि राजवंशको गौरव दर्शाउनु थियो । लिच्छवि राजवंश प्रसिद्ध सुर्यंवेंशके नामान्तर 
मात्र हो; यस वंशमा ठूलठूला राजा भए भनी दर्शाउने अभिप्रायले उनले आफ्नो वंशको वर्णन 
गराएका छन्‌ । यसो हुँदा उनको दृष्टिमा गौरवशाली नदेखिएका बीचबीचका कति राजाको 
नामोल्लेख उनले गराएका छैनन्‌ । शुरू शुरूका लिच्छवि राजाहरूको त राम्रो ज्ञान नभएर 
उल्लेख नगरिएको हो कि भनी हामीले सन्तोष लिन सक्छौं । तर वसन्तदेवपछिका उदयदेवअघिका 
राजाहरूको बारेमा जयदेवलाई निःसन्देह राम्रो ज्ञान थियो । तर ती राजाहरू नाम मात्रका 
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हुनाले तिनीहरूको उल्लेख गर्दा आफ्नो कुलको गौरव बढ्ने उनले ठानेनन्‌ । यसै हुँदा तिनीहरूको 
नामोल्लेखसम्म पनि उनले गराएनन्‌ । यसबाट बीचका ती राजाको परिचय पाउन गाह्लो भएको 
छ। तर जुन राजाको चर्चा यस अभिलेखमा परेको छ; तात्कालिक इतिहासमा ती राजाको 
विशेष स्थान थियो; जयदेवका दृष्टिमा ती राजा लिच्छविकुलको गौरव बढउने खालका थिए 
थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । यसरी जयदेवको वर्णेनशैलीबाट पनि तात्कालिक कुरा बुझ्न हामी केही 
लाभ उठाउन सक्छौं । 


यहाँ सुर्यदेखि वंशवर्णन श्रू गरिएको छ। उठानको सो वर्णन पुराणको आधारमा गरिएको 
हुनाले विशेष उपयोगी छैन । दशरथसम्मको नामोल्लेख गरिसकेपछि सोही वंशमा “लिच्छवि' 
भन्ने राजा भए र यो वंश 'लिच्छविवंश' भनी प्रख्यात भएको हो भनी यहाँ जोड दिई लेखिएको छ। 
लिच्छविहरूको अभिजन (मूल थलो) वैशालीसंगको सम्बन्धको कुनै संकेतसम्म पनि यहाँ गरिएको 
छैन । 


लिच्छवि भन्ने राजाको बाह्र पुस्तापछि सुपुष्प भन्ने राजा भए भनी यहाँ वर्णन गरिएको छ। 
सुपुष्पदेवको ऐतिहासिक महत्त्व के थियो, जान्न सकिएको छैन। गोपालवंशावलीकारले 'सुपुष्पदेवले 
नेपालमा वर्णव्यवस्था लाग्‌ गरे; पशपतिको मन्दिर बनाए' भनी लेखेका छन्‌| । सुपृष्पदेव 
प्रथम जयदेवभन्दा २३ पुस्ता अघिका हुन्‌ भनी यस अभिलेखमा वर्णेतर गरिएको छ। यसबाट 
सुपुष्पदेवको नेपालसंग सम्बन्ध रहनु अलि सम्भव छैन कि भन्ने देखिन्छ । 


प्रथम जयदेव-सुपुष्पदेवपछिका २३ राजाहरूको उल्लेख यस अभिलेखमा गरिएको छैन । 
अनि प्रख्यात राजा जयदेवको प्रादुर्भाव भयो भनो सन्मानसाथ उनको उल्लेख गरिएको छ। 
यसपछि फेरि बाह्व राजाको उल्लेख गरिएको छैन। यसरी अगाडि र पछाडिका निकै राजाहरूको 
चर्चा नगरी जयदेवको चाहि सन्मानसाथ चर्चा गरिएको हुनाले जयदेवको विशेष स्थान रहेको 
थियो भन्ने स्पष्ट संकेत पाइन्छ । तर उनको विशषता के हो; उनको प्रख्यातिको कारणके हो; 
यहाँ खुलाएर लेखिएको छैन । परन्तु यहाँ जयदेवलाई “'विजयी' भन्ने विशेषण दिइएको छ । 
यो विशेषणले चाहि केही विशेष कुराको संकेत गरेको छ कि भन्ने देखिन्छ । नेपालमा लिच्छवि- 
राज्यको जग जयदेव (प्रथम) ले मजबृत पारेका हुन्‌ कि भन्ने अनुमान हुन्छ । जयदेव मानदेवभन्दा 
१६पुस्ता अगाडिका हुन्‌ । यसो हुनाले उनी मानदेवभन्दा चार शय वर्ष जति अगाडिका हुन आउँ- 
छन्‌। उक्त विषयमा निश्चित रूपमा भने केही भन्न सकिदैन । 


बीचका बाह्ल राजा- जयदेवपछि वृषदेवभन्दा अघि बाह्ल जना राजा भए भनो यस अभिलेखमा 


पै रोजा श्रीसुपुष्पदेव वर्ष ७६॥ तेन हि नेपालभूमिश्चातुवेण्णे कृता । श्रीपशुपतिभट्टारकस्य 

देवालय क्रतम्‌ सङखलासंछादनम्‌ ॥तत सुन्दरणिम्मितनगरम्‌ सकलराज्यमर्ज्जादा क्कत्यः 
न्यायेन प्रजा: समस्त प्रतिपालितार्नि: स्वस्वकीयेन भुमि . . संस्थ. . . व्यवहार प्रवतते ।।” 
(गो. वं. १६-२२ पत्रबाट) 
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लेखिएको छ। तर ती बाह्व राजाको नामोल्लेख भने यहाँ गरिएको छैन। यसो हुँदा ती बाह्न 
राजा को को हुन्‌ भन्ने कुरा अस्पष्ट भएको छ। तर गोपालबंशावली आदि प्रचलित वंशावलीमा 
जयदेवपछिका वृषदेवअगाडिका राजाहरूको नामावली पाइन्छ । विभिन्न वंशावलोमा तिनीहरूको 
क्रम र संख्यामा अलि अन्तर देखिएको छ तापनि प्रायः तिनको संख्या बाह्न छ । ती राजामध्ये 
'हरिदत्त' राजाको महत्त्व धामिक इतिहासको दृष्टिले रहेको छ । नेपाल-उपत्यकाका प्रसिद्ध 
चार नारायणको स्थापना उनले गरेका हुन्‌ भनी गोपालवंशावली आदिमा लेखिएको पाइन्छ । 
लिच्छविकालका अभिलेखहरू केलाएर हेर्दा सो कुरा सत्य हो भन्ने देखिएको छ। 


हरिदत्तका छोरा वसुदत्त हुन्‌ भनी गोपालवंशावलो आदिमा लेखिएको छ। केवलपुरको 
अभिलेखमा उल्लिखित वसुराज यिनँ हरिदत्तका छोरा हुन्‌ भन्ने देखिएको छ। 


यसरी हामी जयदेवपछिका वृषदेवभन्दा अघिका बाह्ल राजाको अस्तित्वबारे अलिकता 
कुरा थाहा पाउन सक्ने भएका छौं । तर विशेष ढङ्गले खोजी नभई सकेको हुनाले यो समयको 
नेपालको इतिहास अज्ञात अवस्थामा न रहेको छ। 


यसपछि यस अभिलेखमा वृषदेवको वर्णन आदरसाथ गरिएको छ । यसमा विशेष कारण 
रहेको थियो । यस कुराको चर्चा माथि चाँगुको स्तम्भलेखको व्याख्याको प्रसङ्गमा गरिसकेको छ । 
यस कारण यहाँ दोहस्याउनु आवश्यक छन । 


यसपछि क्रमशः शङकरदेव, धमंदेव, मानदेव, महीदेव, वसन्तदेवको चर्चा यस अभिलेखमा 
गरिएको छ । मानदेवदेखिका त निकै अभिलेख पनि पाइएका हुनाले त्यस बेलाको इतिहास 
केही स्पष्ट भएको छ। यस विषयको चर्चा माथि यथाप्रसङ्गसा गरिएको छ। 


यसपछि फेरि उदयदेवभन्दा अगाडिका राजाहरूको नामोल्लेख यस अभिलेखमा गरिएको 
छैन । वसन्तदेवको समयदेखि ने गुप्त आभीरहरूको हातमा शासनको बागडोर रहन थालेको थियो । 
त्यस बेलाका लिच्छवि राजाहरू नाममात्वका थिए । यसो हुनाले जयदेवले तिनको नामोल्लेख 
गराएनन्‌ । बंशावलीकारहरूले पनि यस ताकाका लिच्छवि राजालाई उपेक्षा गरेका छन्‌ । अहिले 
प्राप्त अभिलेखबाट यस बीच भएका राजामध्ये मनुदेव, वामनदेव, रामदेव, गणदेव, गङ्झादेव, 
शिवदेव, श्वुवदेव, भीमार्जु नदेव यौ राजाहरूको पत्ता लागेको छ। गुणकामदेव, मानदेव (द्वितीय) 
आदि अरू केही राजाको अस्तित्व पत्ता लाग्ने सम्भावना नभएको होइन। 'गुणाङ्ध' मुद्रा मानदेव- 
संबत्‌' आदि कुराले उपर्युक्त सम्भावनालाई दर्शाएका छन्‌ । 


शक्तिशाली शासक भौसगुप्तलाई पन्छाई शिवदेवले 'लिच्छविकुलकेतु' कहलाई केही काल 
एक्लै शासन गरेका थिए । यसो हुनाले लिच्छविकुलको गौरवको दृष्टिले शिवदेव (प्रथम) को 
चर्चा यस अभिलेखमा हुनुपर्ने जस्तो देखिन्छ । तर आफ्नो बुद्धिबर्कतले शिवदेवले सो काम 
गरेका थिएनन्‌ । ग्रंशुवर्माको योजनाअनुसार सो काम भएको थियो । आभौर गुप्तहरूलाई 
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पन्छाउने योजना सफल भएपछि यसबाट ्रंशुवर्मालाई मात्र बढी लाभ भएको थियो; अंशुवर्माको 
व्यक्तित्वले शिवदेवलाई सर्वात्मना ढाकिदियो । यसो हुँदा लिच्छविकुलको दृष्टिले शिवदेव 
गौरवशाली व्यक्ति ठहरिएनन्‌ । 


यहाँनिर अंशुवर्मा जस्ता महत्त्वपूर्ण व्यक्तिको उल्लेख यस अभिलेखमा किन गरिएन भन्ने 
प्रश्न पनि उठ्छ । अंशुवर्माले आफ्नो शासनकालमा नेपालको गौरव बढाएका थिए । विदेशमा 
समेत उनको प्रसिद्धि फैलिएथ्यो । लिच्छवि कुमार उदयदेवलाई नै नै युवराज घोषित गरी लिच्छवि 
प्रति पनि उनले आस्था नै देखाएका थिए । यसरी साधारण रूपमा विचार गर्दा अंशुवर्माको 
उल्लेख यस अभिलेखमा हुनुपर्ने जस्तो देखिन्छ । तर यहाँ ्रंशुवर्माको उल्लेख नगराइएको 
हुनाले जयदेव थ्रंशुवर्मालाई सन्मानको दृष्टिले हेर्दैनथे भन्ने थाहा पाइन्छ । हुन पनि 
श्रंशुवर्मा लिच्छविवंशका थिएनन्‌; उनको उदयले लिच्छविहरू झन्‌ निस्तेज बनेका थिए । 
भौमगुप्तहरूको पालामा लिच्छवि राजाको जुन अवस्था थियो; त्यो हेरी ग्रंशुवर्मा र जिष्णुगुप्तको 
पालामा लिच्छवि राजाको अवस्था झन्‌ गिरेको थियो । नरेन्द्रदेवको उद्योग सफल नभएको 
भए लिच्छविहरू गिरेका गिन्यै हुने थिए । यसो हुनाले यहाँ जयदेवले अ्रंशुवर्माको चर्चा 
गराएनन्‌। 


आ्रंशुवर्मा पछि उदयदेवले केही काल राज्य गरेथे । तर उदयदेव कमजोर रहे । उनले आत्म- 
रक्षाको लागि भोटमा शरण लिनुपरेथ्यो । यसो हुनाले उदयदेव पनि गौरवशाली व्यक्ति थिएनन्‌ । 
तैपनि यहाँ उदयदेवको उल्लेख किन गरियो भन्ने प्रश्न उठ्न सक्छ । लिच्छवि राजाहरूमा 
महाराजाधिराज कहलाउने उनी प्रथम थिए; नरेन्द्रदेव शक्तिमा आउनामा पत्ति उनी कारण 
थिए । यसो हुनाले पनाति जयदेवले बराज्ग्रको चर्चा गर्नु आवश्यक संझेको देखिन्छ । लिच्छवि- 
वंशको गौरव फेरि कायम गर्ने व्यक्ति नरेन्द्रदेव हुँदा यहाँ उनको त विशेष वर्णन गरिन्‌ स्वाभा- 
विक छ। ! 


विष्णुगुप्तहरूलाई पन्छाई राम्ररी राज्य गर्ने सफल भएपछि नरेन्रदेवको ख्याति भारततिर 
पनि फैलिन थाल्यो। यसो हुनाले भारतका प्रसिद्ध राजवंशसंग हाम्रा लिच्छविहरूको विवाहसम्बन्ध 
जोडियो । नरेन्द्रदेवले आफ्ना छोरा शिवदेव (द्वितीय)को विवाह मगधका राजा आदित्यसेनकी : 
दौहिती, मौखरि राजा भोगवर्माकी छोरी वत्सदेवीसंग गरिदिएका थिए । भारतको प्रसिद्ध 
राजवंशसंग यसरी विवाहसम्बन्ध कायम भएको हुनाले जयदेवले यस कुराको वर्णन यस अभिलेखमा 
गौरवसाथ गराएका छन्‌ । जयदेवको विवाहसम्बन्ध पनि भारतको प्रसिद्ध राजवंशसंगै जोडिएको 
थियो । भगदत्त राजाका वंशज श्रीहर्षदेवकी छोरी राज्यसतीसंग उनको विवाह भएको थियो । 
श्रीहषदेव कोसल, गौड, कलिङ्गभेकका राजा थिए । यसरी जयदेवको पितृकुल मातृकुल दुवे उच्च 
हुनुको साथै विवाहसम्बन्ध पनि उच्च कुलसंगै भएको हुनाले जयदेवलाई यस कुरामा गर्व थियो । 
यो कुरा यस अभिलेखको वर्णनबाट स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 
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'परचक्रकाम उपनाम- 


जयदेव विजिगीषु प्रकृतिका देखिएका छन्‌ । पाए अरूका मुलुक जिती राज्य बढाउँछु भन्ने 
उनको मनसुबा थियो । यसैले उनले आफ्नो आदशंअनुसार 'परचक्रकाम' भन्ने उपनाम लिएका 
थिए। यो कुरा यस अभिलेखमा “श्रत्वात्परचक्रकाम इति यो नाम्तापरेणान्वित:?” भनी स्पष्टसंग 
लेखाइएको छ। प्रायः उपनाम आफ्नो आदशंअनुसार लिइन्छ। परचक्रकाम' भन्ने उपनाम लिएका 
हुनाले देशविजय गर्ने भावना उनको मनमा उठेको थियो भन्ने स्पष्ट छ। फेरि- 


“अङ्गश्चिया परिगतो जितकामरूपः 
काञ्चीगुणाढे्यवनिताभिरुपास्यमानः । 
कुव्वन्सुराष्ट्रपरिपालनकार्यचिन्तां 
यःसान्बेभौमचरितँ प्रकटीकरोति ॥” 


भनो दोहरो अर्थ लाग्ने गरी लेखिएको यस वर्णनले पनि देशविजय गरी ठ्ला राजा बन्ने इच्छा 
जयदेवको थियो भन्ने संकेत गर्छे । 

उनको शरीरको वर्णन गर्दाखेरि पनि पुष्ट र ठूलो छाती भएका, जीउढाल मिलेका उनो थिए 
भनी वीरोचित शारीरिक लक्षणको वर्णन गरिएको छ । 


जे होस्‌, यति कुराबाट राज्यविस्तार गर्ने आदशं जयदेवको थियो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 
तर उनले मुलुक बढाएको कुराको संकेतसम्म पनि कतै पाइदैन । यसको उल्टो जयदेवपछिको 
लिच्छविकालको इतिहास नै केही अन्धकारमय रहेको छ। यसमा के रहस्य रह्यो; सो खुल्न सकेको 
छैन। 

पशुपतिनाथमा कमल-प्रपेण- राजा जयदेवले पशुपतिनाथमा चाँदीको भव्य कमल चढाई 
यो अभिलेख कुँदाउन लाएका हुन्‌ । उक्त कमलमा चाँदीका आठ पात थिए; बीचको केशर रहने 
भागचाहि सुनले बनेको थियो। जयदेवकी आमा वत्सदेवीले पनि अरू चाँदीका साना कमल 
चढाएकी थिइन्‌ । राजा जयदेवले यो कमल चढाएर भएको पुष्य आफ्नी आमालाई अपित गरेका 
छन्‌ । छोराले आफूलाई अपत गरेको पुण्य र खुद आफैंले कमल चढाएर भएको पुण्यसमेत 
आम'चाहिले स्वगेवासी पति (शिवदेव ) लाई अपित गरेकी छन्‌ । 


कविका रूपमा जयदेव- 


पशुपतिनाथलाई चढाएको अष्टदल कमललाई लक्ष्य गरौ यस अभिलेखमा अनेक उत्प्रेक्षामय 
पद्य लेखिएका छन्‌ । तिनमा पाँचवटा पद्य खूद राजा जयदेवका छन्‌ । बीच बीचमा “राज्ञ? भनी 
परिचय दिई ती पाँच पद्य छ्ट्याइएका छन्‌ । जयदेवका ती नमूनापद्च प्रौढ र प्राञ्जल छन्‌ । 
यसबाट कविता रचना गर्नामा उनको हात बसेको थियो; उनी कवि थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 
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यस अभिलेखमा उनलाई असल. कलि' भनी वर्णन -प्रनि गरिएको. छ ।.. काव्यरचनो-गर्ने. स्वयं 
जयदेव नै. समथं थिए; तर-आफ्नो कुलको वर्णन -आफै गर्नु राम्रो. तभएको: हुनाले -स्वयं. जयद्रे्ले 
आफ्नो बंशवर्णन नगरेका हुन्‌ भनेर, पनि: यहाँ लेखिएको .छ ! :यसबाट- राजा. जयदेव कि थिए 
भन्ने थाहा पाइन्छ । 


राजा मानदेव विद्वान्‌ थिए भन्ने वर्णन उनका पालाका अभिलेखमा पाइन्छ । श्रंशुवर्मलि 
बिद्या पढ्दा अपार आनन्द लाग्छ भनी लेखाइगंएका छन्‌ । तर उनीहरू कवि थिए भन्ने वर्णन 
पाइएको छैन । राजा जयदेवचाहि 'कवि'का रूपमा देखापरेका छन्‌ तथा आफ्ना कविताको नमूना 
उनले छोडेर पनि गएका छन्‌ । यसरी लिच्छवि राजाहरूमा 'कवि' का रूपमा देखापरेका जयदेव 
मात्ै हुन्‌ भने पनि हुन्छ । 


बुद्धकीति- 


यो अभिलेख ३४ पद्दा भएको एक सानो खण्ड काठ्यकै रूपको छ । यसका पाँच पद्यबाहेक 
अरू पद्यको रचना बृद्धकीतिले गरेका हुन्‌ । यो कुरा यस अभिलेखमा खुलाएर लेखिएको छ। यी 
बृद्धकोति को हुन्‌; यिनको परिचय पाउन सकिएको छैन। संस्कृतभाषामा राम्रो दखल भएका, 
माथिल्लो तहको कविताशक्ति भएका यी थिए भन्ने कुराचाहि यस कुतिबाट छलेख्चिन्छ। बृद्धकोति 
पण्डित मात्र थिएनन्‌; उनी राजदरबारमा प्रतिष्ठा पाएका, राजाका पनि मान्य गुरुजन थिए । 
यसँ हुंदा राजामाथिको स्नेहले यो काव्यरचना सैले गरेको हुँ भनी उनले फूतिसाथ बोलेका छन्‌ । 


यिनको नाम 'बुद्धकोति' रहेको हुनाले यिती बौद्ध धर्मेसंग सम्बन्ध राख्ने व्यक्ति (बौद्ध भिलु) 
थिए कि भन्ने मलाई लाग्छ। यस अभिलेखमा जयदेवले आफूले गरेको पुण्य आमालाई अर्पेको र 
आमाचाहिले स्वर्गवासी पतिलाई आफ्ना पुण्य चढाएको उल्लेख परेको छ। मैले गरेको पुण्यले 
अरूको उद्धार होस्‌ भनो कामना गर्ने प्रथाको प्रचारक महायानी बौद्ध सम्प्रदाय हो; यो कुरा 
पनि यस प्रसङ्गमा विचारणीय छ । 


यसरी यस अभिलेखबाट तात्कालिक अनेक कुरामा प्रकाश पारेको छ। महादेवको वर्णन, 
कमलको वर्णनको प्रसङ्गमा प्रकट गरिएका कुराबार त्वत बेलाका धारणाहरू निके अंशमा बुझ्न 
सकिन्छन्‌ । विशंष गरेर त्यस बेलाको विद्दृत्समाजमा परेको पौराणिक विचारधाराको प्रभावबारे 
यसबाट केही जान्न सकिन्छ । 


अन्त्यमा एक कुराको चर्चा गर्नु आवश्यक संझंको छु । यहाँ कमलको वर्णनको प्रसङ्गमा 
वशुपतिको विश्वामभूमि त-पाशुपत क्षेत्र स-नेपाल उपत्यकाको बर्णन गरिएको छ जस्तै- 


“एषा भातति कुलाचलेः परिवता:प्राब्रेयसंसग्गिभि--. 
व्वेदी मेरशिलेव काञ्चनसयी देवस्य विश्वामभ्‌ः ।” 


लि, अ.. फ. ७१ -%६१ 


यसबाट लिच्छविकालमा नेपाल--उपत्यकाका चारेतिरका पहाडहरूमा हिउँदतिर हिउँ 
पर्दैथ्यो भन्ने बुझिन्छ] । मूलसर्वास्तिवादविनयको वर्णनबाट पनि त्यस वेला बढी हिउँ पर्दथ्यो 
भन्ने देखिन्छ । मध्यकालको पूर्वारद्धसम्म पनि उपत्यकामा बढी हिउँ पर्दथ्यो भन्ने संकेत गोपाल- 
वंशावलोबाट थाहा पाइन्छ । 


दै नेपाल उपत्यकालाई किराती भाषामा 'सेञ्जे लुम्मा' भनिन्छ । यसको अर्थ हिउँ पर्ने पवैतोपत्यका' 
हो भन्ने किरातभाषाविशेषज्ञ ईमनसिह चेमजोङको भनाइ छ । यसबाट पनि उपर्युक्त कुराको 
केही पृष्टि हुन्छ । 
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[१४९ संख्या] 
नक्साल नारायणचौरको अभिलेख 


यो अभिलेख कुँदिएको शिलाणट्ट पहिले नक्साल नारायणचोरमा रहेको थियो । हाल 
राष्ट्रियसंग्रहालयमा लगी यो राखिएको छ । यसको माथिल्लो भाग ज्यादै खिइएको छ । 
तल्लो भाग खण्डित छ। यसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


लेभीद्वारा २१ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। नोलोद्वारा ८३ संख्याको रूपमा यो छाचिएक्को 
छ। पूणिमा १६ अडकमा मैले पनि यो छपाएको छ । 


मलपाठ 
७ 


(१ देखि ९ पंक्तिसम्म पढ्न नसकिने) 
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३२. ष्टसिति', कार्यमस्य ततो रोगमा चो. दौवारिकस्यादेदनय हेनाप श्रीमतपादी- 
यान्तरासनकरणे यथा- 
३३. मास रोपणीयः । सगर्भनारीमरणे पणशतमेकम्‌। आ्रात्मघातकानां-च्छिष्ट- 
दताषकलहमरण रै 
३४. दौवारिकस्यावंद्य मृतशोधनम्‌ । तदर्थमागतस्य तस्थ सद्दिपणाः षट्‌ पणपुराणा 
देयाः । सक्षतगोरूपवि- 
३५, नाशे सपणपुराणत्रयं ययाधिकारिणा देयं । प्रासादरथचित्त्रण सिख्रिरदौ- 
बारिकस्थाशीतिः पण- 
३६. पुराणा देयाः । रथोत्तोलने प्रासादसंस्कारे च सव्वेपरिच्छदने 'श्रतिवर्ष 
वेव्रदोवारिकत्याशोतिः पणग- 
३७. पुराणा :। एवञ्चेलकरस्य च षट्‌ पणपुराणाः सद्दिपणाः । २२ घटिकाक्रये 
दोबारिकेण पञ्चभिः 
३०. पणपुराणे देया । मण्डिपीयात्ायो४ शाङदलपट्टयुगमुत्तमञ्च पञ्चाभरणकम्‌ । 
प्रतिवर्ष स्थानदौवा- 
३&,. रिकस्य पणपुराणसहरूमेक पाञ्चालिकेर्देयम्‌ । ताम्रकुट्टशाला । मानेश्वर । 
शाम्भपुर । ह्याप्रिग । 
४०, पुठखिङ्ग । जमयम्बी । पुंइट्ग्रामाणा द्र ङ्गखपातमेव प्रसादीकुतमभत शिला- 
पट्टकोत्कोर्ण्णा:& श्रीस- 
४१. झ्घादिप्रसादविशंषाः सभादिष्टा इति । परिगतार्थयथोपरिलिखितनियो- 
गाधिकृतस्तदधि- 
४२. कारिभि: स्वव्यापारव्यपदेशन मनसापि प्रसादातिक्रमसाहसाध्यवसायो न 
कतब्य इत्यादि ज्ञात्वा 
४३. येन्यथाकारिणस्तेषामतिदारुण दण्ड पातयिष्यामो भाविभिरपि नराधिनाथे: 
पुग्वनपक्‌- 
४४. तप्रसादपालनपरेः प्रज्ञाप्रमोददानज्ञेस्सुतरा न मर्षेजणोयास्तथा च पालना- 
नशन्सा थ्रू- 
नोलीका पाठ- त 
१. कु... .मिति २. श्रीमत्पादियकरासनकरणे 
३. आत्माघातकानाठच्छिषहुत्ताघकण मरणे- ४. सक्नतगोरूपनिवासे 
५. सव्वेपरिस्नपने ६. सण्डपा या वा याशाञ्चेल - 


७. मानदौवारिकस्य ८. पाङ्चालिके &. शिलापट्टको-र्‌ 
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४५. 


४६. 


४७. 


रड, 


४&, 


9० 


५१. 


२२. 


५३. 


५४७ 


५५. 


४६. 


२७, 


प्र, 


५६, 


यते । ये शोताशुकरावदातचरिता: सम्यक्प्रजापालने नो जिह्याः प्रथैमाव- 
नीश्वरकृता रक्षन्ति धर्म्या स्थितिम्‌ 

तेवज्ञाविजितारिचक्ररुचिरा संभुज्य राज्यश्चियं नाके शक्रसमानमानविभ- 
वास्तिष्ठन्ति धन्याश्चिरम्‌ । सीमा 

चास्य स्थानस्योत्तरपुव्वेस्या दिशि ग्रजिकाबिहारपुग्वेद्वाराद्र-ङ्कुण्ठको ततो 
दक्षिणाभिमुखेन महापथानु-- 

सत्य मणिनागाट्टिकस्योत्तरतो बृहद्ग्र।मं यावत्‌ ततोत्तरपश्चिमाभिमुखन वल- 
सोक्षिदेवकुलस्य दक्षि- 

णा तिरश्ची ग्रनुसृत्य वोद्दविषय ग्ररघट्स्योत्तरेण माशानुसत्य पश्चिमाभिमुखेन 
लंखुलंउट्टण ततस्ता- 

“ड्ेणकमनुसुत्य नडवटाबाटिकामनुसय पश्चिमाभिमुखेन महाप्रतिहारत्य 
गृहमण्डलस्य द- 

क्षिणस्य कण्ठानुसारेण महारथ्यायां स्तम्मितशिला ततस्तेन रथ्याम्‌लस्य यद्‌- 
बुर्ढारं प्रविश्य पुन्वेगहोत्तरा- 

धेभागमाक्रम्य दक्षिणग्‌ हाग्रतः पश्चिमसनुसृत्य द्वारगृहमण्डले प्रविश्य दक्षिण- 
गृहमादाय पश्चिसक- 

च्छ लङघयित्वा यावीग्रामे मध्येन तवेचेखानुसारेण पश्चिमाभिमुखेन मागं- 
स्ततस्तन्मार्गेण उत्तरामुखा- 

नुसारेण रछ्मकुटीमार्गस्ततः पश्चिमाभिमुखेन परिक्रम्योत्तरामुखमनुसत्य 
पोन्दिसण्डपिकासमी- 

पेन उडणेहुरास्ततस्तनपश्चिममवतीयं ताम्रकुट्ट शालागमनमार्गानुसारेण जप्ति- 
खसंक्रमाभिमुखेन “ । 
तास्रकु ट्र्शालालखमकस्ततोत्तराभिमुखेन मानेश्वरराजा ङ्गणालीदक्षिणन 
प्रेक्षणमण्डपीपृष्ठतः पुर्व्वो- 

तर गत्वा पुव्वेद्वारण प्रविश्य राजाङ्कणमध्येन पश्चिमद्वारेण [.... त्र 
गत्वा प्रवद्धमानेश्वरस्याग्रतः 

पश्चिममागेमनुसृत्य यावत्वोत्तरिनोकारितप्रणाल्यग्चतः-ति--य सस्ता तद्द- 
क्षिणेन साम्बपुर- 

बाटिका (या) श्चा्धे ततः . . . मारगस्योतल्याः पश्चिम (म) नुसृत्य, , ,दक्षि- 


नोलीका पाठ-, १. स्थिरम्‌ २. कुमुद्ठती 
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णमनुसृत्य दक्षिण- 
६०. गामी पश्चिमद्वारेण...जीववम्मविहारस्यः दक्षिण.. .हद्वाटिकाया दक्षिणाली- 
६१. पश्चिमा. . . (तिला) मकादुत्तरपश्चिमेन ... .-. मनुसृत्य कम्प्रोयम्बी 
६२. मार्गेणोत्तर ...२ भट्टारकप्रतिबद्धक्षेतखण्ड... -... बिहारभूमेः प- 
६३. श्चिमाल्यावतोर्य -- बहन्नदीमध्यानुसारेण ... -. . मान, -नतिभिहुडिख्‌ 
मध्या- हु 
६४, दुत्तरमनसृत्य-- दीपेका- ततो दक्षिणमागे ... ग्रामगामी माग... 
६५. स्ततो, . .थ मार्गानुसारेण विङवोचामण्डपिपश्चिमे" यकुस्ततो- -स्वासिकात्ति६- 
६६. क. . . करगोष्ठिभूमेः पूब्वेः तव्रैव सप्तमीगोष्ठिभूमेः पू(वं). . ,विहारभूमे: 
६७. पश्चिमालीमा . .रपाञ्चालिभूमेश्व पूवर्वाली ततोनुसारेण श्रोतुकाण... 
पूर्वाली ततो" 
६८, नुसारेण तेत्तिरीशाखागोष्ठिभ्मे- पश्चिमाली ततोनुसारेण पा-कुशि...माग- 
दक्षिणा- 
६९. नुसारेण अ्रष्ट..गत्तेमेगस्तत: पूर्व्वानुसारंण कङकावत्तिखा०-ततोनुसा... 
७०. . - -मागंस्ततो नदी प्रोल्लंव्य १ बातकुटोपूव्वेपङ्ककुटी प्रविश्य सर...परि... 
७१. सारण सामन्त...गोष्ठिभूमेः पूर्व्वालीतिलसरक १ ... 
७२. पूर्व्वाली ततो रर... 
७३. -नुपारेण पर... 


अे नुवाद्‌ 
अधिकरण & -.० उचितअनुसार विचार गर्नुपर्ने. . . अनि. . , 
दौवारिक (राजदरबारको द्वार)ले उचितअनसार विचार गर्नुपर्ने . . . दश पणप्राण. . . 
१. जातववत्मविद्यरस्य २. .. .रकप्रतिवधस्तत्र कुञ्चो 
३:::११::०:६: ६५ नदी प्ध्य क डो 
५. . . .नुसारेपि ६... ... ७. ...माली.. .र प्रमालीभूमेश्च 
यप. ..,. ०.,. €ै. ...तुरीस. . . गोष्ठीभूमेर्या, . माली तदनुसारेण 


१०. त्तमा. . .अप्र. . .त्ते-ग. . . पूर्व्वानुसारेण च-आवती ... 
११. नदी पल्ल-वात्ते-दिपूव्वेप ) ... क 

१२. ... ... ...प्ति ... पूर्व विल ... 
4२; 24:02 4: 0. न 4428 
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श्री पर्वाधिकरणलाई दिन्‌ ... . . ,कारबाइद्वारा श्रीपश्चिमाधिकरण र श्रीपूर्वाधिकरणको 
दक्षिणतिरको . . . कार्‌बाइको . . . पहिले दौवारिकले पनि शास्त्रअनुसार विचार गर्तुपर्छ।. . . 
. « - भट्ट अधिकार आदि सबै अधिकार यहाँ नलाग्ने गरिएका छन्‌ ।. .. - - -यस इलाकाभित 
आइपरेका मुद्दामामिला र स्थानीय मुद्दामामिलाहरूको स्वयं पाञ्चालिकहरूले छिनफान गर्नू. . 
. . मा पाँच पणपुराण (दण्ड गर्नू) । तित्रन्त्र (लेखिएका सनइ सबाल, कार्रेववरण आदि) 
नाघेमा चार पणपुराण (दण्ड गर्द) साक्षीलाई सिकाएमा अढाई पणप्राण (दण्ड गर्नू) । कुनै 
इशाराद्वारा पनि मुद्दाको कुरा प्रकट गरेमा यहाँ उपस्थित साक्षीहरूलाई बीस पण दण्ड गर्नू । 
लिक्बत हिनामिना गरेमा (?) शय पण (दण्ड गर्नू) । बिराम स्थैक र गरेमा दुइ पणपुराण र 
दुइ पण (दण्ड गर्ने) ।... - . - पच्चीस पणपुराण (दण्ड गर्तू) । उत्तमकायमा अयक्षिकादधु 
(? ) साढे दश पणप्राण, मध्यमकायमा ६ पणपुराण र दुइ पण अवरकायमा तीन पुराण र पण 
(दण्ड गर्नू) । मुद्दा मामिला छिनिएपछि भाग्यो भने त्यसलाई शय एराण र पण ... .. 
पच्चीस पणपुराण दण्ड तोकिएको छ। मृद्दा छिन्दा उठेको रकमको ६ भागको १ भाग पाञ्चालिक- 
लाई दिन्‌ । जसले दिनुपर्ने रकम दिदैन, यस इलाकामा बस्ने वा अर्को इलाकामा बस्ने भए पति 
नतिर्नेलाई छेकथुन यहीं गर्नु । 


राम्ररी मुद्दा हेरिएन भनी जले (उज्र गर्ला), त्यसको मुद्दाभामिला अनि रोगमाचौ 
दौवारिककहाँ दर्ता गराउत्‌ । उतने पनि महीना दिनभित्रमा राजाको भित्ली इजलासमा जाहेर 
गर्नू । गभिणी आइमाईको मृत्यु भएमा शप्र पण (लिन्‌) । आत्महत्या गरी... . . . झगडा 
गरी (कसैको) मृत्यु भएमा दौवारिकलाई जाहेर गरी मुर्दा उठाउन्‌ । त्यसको लागि आएका 
तिनलाई (दौवारिकलाई) ६ पणपूराण र २ पण दिन्‌ । घाइते गाई वस्तुको (हेरचाह नगरी) 
नासेमा ३ पुराण र ३ पण सम्बद्ध अधिकारी लाई दिन्‌ । 


दरबारको रथ सिगा्ने तिन्द्रिर दौबवारिकलाई असी पणपुराण दिन्‌ । रथ ठडयाउन, दरबार 
मरम्मत गर्ने र अरू सिगार पटारको लागि प्रतिवर्ष वेत्र दौवारिकलाई असी पणपुराण दिन्‌। यसै गरी 
कपडाको करको ६ पणप्राण र दुइ पण दिन्‌ । २२ घटिका किम्नाको लागि दौवारिकले पाँच 
पणपुराण दिन्‌ । मण्डपी यात्राना एक जोर असल लगा र पाँच गहना दिन्‌ । प्रतिदष स्थ(नदौवारिक- 
लाई पाञड्चालिकहरूले एक हजार पणपुराण बुझाउन । 


तास्रकुद्टशाला, मानेश्वर, शाम्भपुर, ह्याप्रग, पृठम्प्रिङ्ग, जमयम्बी, पुंदट्ट यी ग्रामहरूलाई 
द्रङ्गको रूपमा माढरै (मान्यता दिई) निगाह गरिएको छ। यहाँ शिलालेखमा कुँदिएका श्रीसड.घ 
आदिलाई गरिदिइएका विशेष निगाहहरू थामिएका छन्‌ । 


यो कुरा थाहा पाई माथि लेखिएका काममा खटिएका अधिकारीहरूले आफ्नो कामको निहुँ 
थापी मनले पति निगाह नाघ्ने आँट नगर्नू । यो थाहा पाईकन जसले अन्यथा गर्लान्‌, तिनलाई 
अत्यन्त कडा सजाय गर्नेछौं । पछि हुने राजाहरूले पनि अधिका राजाहरूले गरेका निगाह थाम्नतिर 
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लागो दुनियाँलाई सुख दिन जान्ने भई तिनलाई अवश्य माफी नगर्नू (दण्ड गर्नू) । अघिका स्थिति- 
बन्धेज थाम्नाको प्रशंसा यसरी गरिएको पाइन्छ -'जून जस्तै सफा चरित्त भएका, छल 
कपट नगरीकन राम्ररी प्रजा पालन गर्नामा लागेका जुन राजाहरूले अघिका राजाहरूले 
गरेका असल स्थितिबन्धेजहरू थाम्नेछन्‌ । तिनीहरूले संजिलैसंग शलुका राज्य जिती राज्य 
भोग गर्ने पाउनेछन्‌ तथा स्वगंमा इन्द्रसमान इज्जत ऐश्वयं पाई धेरै काल सुखसंग रहन 
पाउनेछन्‌ । 


यो ठाउँको सौमा यस प्रकारको छ-उत्तरपूर्वपट्टि वलसोक्षि देवमन्दिरको दक्षिणतिर तेर्सो 
लागी वोद्दविषयमा अरघट्टको उत्तरपट्टि माशातिर लागी पश्चिमपट्टि लंखुलंउट्टण, त्यताबाट 
ता-ट्रृणतिर लागी नडपटाबाटिका (बारी) तिर लागी पश्चिमपट्टि महाप्रतिहारको गृहमण्डलको 
दक्षिणतिर लागी मूल सडकमा उभ्याइएको ढुङ्गासम्म, त्यताबाट त्यो सडकको टुप्पोको यदुर्द्दारमा 
पसी पूर्वे लङको उत्तरको आधा भागसम्म लिई, दक्षिण लङको अगाडिबाट पश्चिमतिर लागी 
द्वारेको गृहमण्डलभित्न पसी दक्षिण लङ लिई पश्चिमतिरको धाप नाघी यावीग्रामको बीचबाट 
पवेचेखातिर लागी पश्चिमपट्टि बाटोसम्म, अनि त्यो बाटोबाट उत्तरतिर लागी छ्मकुटी बाटोसम्म, 
त्यताबाट पश्चिमपट्टि लागी अनि उत्तरतिर लागौ पोन्डि मण्डपिकाको नगोचै उडणेहुश, त्यताबाट 
पश्चिमतिर लागी ताम्रकुट्टशाला जाने बाटोतिर लागी मानेश्वर राजपटाङ्झिनीको दक्षिणतिर प्रेक्षण 
मण्डपीको पछिल्तिरबाट पूर्वोत्तरतिर लागी पूर्वको ढोकाबाट पसी राजपटाङ्िनीको बीचबाट 
गई पश्चिम ढोकाबाट. . . . उत्तर लागी, प्रवरद्धमानेश्वरको सामुन्नेबाट पश्चिमको बाटोतिर लागी 
वोत्तरिनोले बनाउन लाएको धाराको अगाडिबाट . . . मस्ता, त्यसको दक्षिणतिरबाट साम्बपुरको 
बारीको आधासम्म, त्यताबाट . . . बाटोको . . . पश्चिमतिर लागी. . . दक्षिणतिर लागी दक्षिण 
जाने. . . पश्चिम ढोकाबाट . . . जीववम्मविहारको दक्षिण-हद्बारीको दक्षिण आली साँध, 
पश्चिम. , . .कुलोबाट उत्तर पश्चिमतिर. . . .लागी कम्प्रोयम्बीको बाटोबाट उत्तरतिर. . , 
भट्टारकसंग सम्बन्ध राख्ने खेत... . . . विहारको अग्गाको पश्चिम आली साँधबाट श्रोल्लर 
« “ठूलो खोलाको बीचतिरबाट लागी ... . . .हुडिखुको बीचबाट उत्तरतिर लागी- 
दीपेका . . . त्यताबाट दक्षिण बाटो. . . ग्राममा जाने बाटो, त्यताबाट . . . बाटोबाट लागी 
विङवोचा मण्डपीको पश्चिममा यकु, त्यताबाट . . . स्वासिकातिक . . . करगोष्ठीको जग्गाबाट 
पुर्वेतिर त्यहाँ सप्तमी गोष्ठीको जग्गाबाट पूर्वतिर विहारको जग्गाको पश्चिम आली साँध 
पाञ्चालीको जग्गाको पनि पूर्वे आली साँध, त्यतेतिरबाट लागो श्रीतुकाण . . .को 
पूवे आली साँध, त्यतातिरबाटै गई तेत्तिरी शाखागोष्ठीको जग्गाको पश्चिम आली साँध, त्यतातिर- 
बाटै गई पाकुशि. . . . बाटोको दक्षिणतिर लागी अष्टा. . . गतेसंग, त्यताबाट पूर्वतिर लागी 
कङकावत्तिखा, त्यतैतिर . . बाटो, त्यसबाट नदी तरेर वातकुटीको पूर्वेतिरको पडकुटी पसी 
- “सामन्त . . . गोष्ठीको जग्गाको पूर्व आली साँधको कुलो «० “पूर्वे आली 
साँध, त्यताबाट . . . लागी 00 र 
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व्यास्या- 


यस अभिलेखको शुरूको भाग अस्पष्ट छ; अन्त्यको भागचाहि खण्डित छ। यस कारण यो 
अभिलेख कसको हो भन्ने प्रश्न उठेको छ। यसको लिपि भने द्वितीय जयदेवको ताकाको छ। जयदेवले 
व्यायव्यवस्थातिर विशेष दृष्टि दिएका थिए भन्ने कुरा उनको ज्ञानेश्वरको अभिलेखबाट थाहा 


पाइन्छ। यस अभिलेखमा पनि विशेष गरेर न्यायव्यवस्थासम्बन्धी कुरा नै परेको हुनाले यो अभिलेख 
पनि द्वितीय जयदेवले नै राख्न लाएका हुन्‌ भन्ने मलाई लागेको छ । 


लिच्छविकालमा न्यायव्यवस्था विभिन्न तहमा छरिएर रहेको थियो । त्यस वेला कुथेर, 
शोल्ल, माप्चोक, लिङग्वल, भट्टाधिकरण, पूर्वाधिकरण, पश्चिमाधिकरण आदि अधिकरणहरू 
आफूसंग सम्बन्ध राख्ने मुद्दामामिलाको छिनफान पनि गर्दथे । सर्वोच्च न्यायालयको रूपमा 
राजदरबारमा अन्तरासन' (परमासन) रहेको थियो । लिच्छविकालका शासकहरूले स्वायत्त- 
शासनलाई प्रोत्साहन दिने नीति लिएका हुँदा स्थानीय ग्रामपाञ्चालीहरूले पनि पञ्चापराध जस्ता 
ठूलठूला मुद्दा छिम्ले अधिकारसमेत पाएका थिए । यसरी न्यायव्पवस्था छरिएर रहेको 
हुनाले न्यायव्यवस्थामा एकरूपता रहोस्‌; मुट्टा छिन्ने तरीका एक पाञ्चालीमा एक किसिमको, 
अर्को पाञ्चालीमा अर्कै किसिमको नहोस्‌ भन्ने कुरामा जयदेवले ध्यान दिएको देखिन्छ । यस 
अभिलेखको माथिल्लो भाग खण्डित हुँदा कुरा अलि अस्पष्ट भएको छ । तर बचेको भागबाट 
पाञ्चालीले मुद्दा छिन्दा कुन तरीका अपनाउने भन्ने कुराको संक्षिप्त निर्देशन यस अभिलेखमा 
दिइएको छ। यस कारण लिच्छविकालको न्यायव्यवस्था बुझ्न यो अभिलेख उपयोगी रहेको छ। 


सर्वाधिकाराणामप्रवेशः सीमनि ससपस्थितकार्याणां स्थान. . . कार्याणाँ च स्वयं पाङ्चालि- 
कानामेव न्यायावलोकन' भन्ने उल्लेख यस अभिलेखको शरूमा परेको छ। यसबाट पाञ्चालीलाई 


दिइएको न्यायव्यवस्थासम्बन्धी अधिकारबारे थाहा पाइन्छ । यस प्रसङ्गमा न्यायनिसाफ दिने 
नियमको चर्चा गर्दा, 'निबन्धलङघने पणपुराणचतुष्टयम्‌' अर्थात्‌ लिखित सनदसवाल, कार्यविवरण 
आदिको बखिलाप कार्‌बाइ गरे ४ पणपुराण दण्ड गर्ने कुरा लेखिएको छ । यसबाट सनद सवालहरू, 
कार्यंविवरण लिखित रूपमा रहेका हुन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । हाँडिगाउँको ग्रंशुवर्माको अभिलेखमा 


परेको 'पूर्वराजानुवत्या यथोचितदानाय शासनोपनिबन्ध . . . लिखित: यस वाक्यले पनि उक्त 
कुराको संकेत दिन्छ । 


यसपछि साक्षी बकाउने कुरामा गडबडी हुन नपाओ्रोस्‌ भन्ने कुराको चर्चा यहाँ गरिएको छ । 
साक्षिनिदेशे पणपुराणद्वयं साढै' भनी साक्षीलाई सत्य कुराभन्दा अरू भन्न लाउन सिकाएमा न्याय 
बिटुलिने हुनाले त्यसको नियन्त्रणको लागि प्रयास गरिएको छ। यस प्रसङ्गमा सुद्रयाप्युद्ग॥र 
अर्थात्‌ कुनै इशाराद्वारा मात पनि एक थोकको अर्को थोक गरेमा दण्ड गर्ने नियम बाँधिएको छ । 


पाञ्चालोद्वारा विधिपूर्वक मुद्दा छिनेपछि अपराधी भाग्न सक्छ, अथवा त्यसले फेसला माग्न 
हेलचक्रचाइँ गर्न सक्छ। यस्तो भयो भने कडा दण्ड गर्ने कुराको उल्लेख यहाँ निणिक्तव्यवहारभग्नस्य 
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सपरण पुराणशतं . . . ञ्चावशतिश्च पणपुराणाः कल्पितो दण्ड? भनी गरिएको छ । मुद्दामामिला 
छिनेपछि दण्डकुण्डको रूपमा उठेको रकमको छ भागको एक भाग पाञ्चालीले पाउँथ्यो; अरू 
“रकम राजकोशमा जान्थ्यो । पाञ्चालीले गरेको दण्डको पैसा कसैले नबुझाए त्यसलाई छंकथुन 


गर्ने अधिकार पनि पाञ्चालीलाद्रै दिइएको थियो । यस कुराको स्पष्ट उल्लेख यस अभिलेखमा 
परेको छ । 


कहिलेकहीँ पाञ्चालीका सदस्थहरू मिली रिस ईबीले कसैउपर अन्याय गर्ने सम्भावना 
पनि थियो । अथवा पाञ्चालीका सदस्यहरूले लापर्‌बाइ गरी मुद्दाको ठीक ठीक छिनफान नगरी 
दिनपनि सक्थ्यो । यसो भएमा जनतामाथि अन्याय हुने स्पष्ट थियो। यस कारण जनताउपर अन्याय हुन 
नपाश्रोस्‌ भनी यस महत्त्वपूर्ण अर्को पक्षको पनि यहाँ व्यवस्था गरिएको छ। पाञ्चालीले गरेको 
फेसलामा अपराधीको चित्त नबुझे उसले दौवारिकमार्फत राजाको भित्री इजलास (अन्तरासन) - 
मा उज्र गर्ने पाइन्थ्यो । यस्ता उज्रको एक महीनाभित्नै छिनफान गरिदिइन्थ्यो । यो कुरा 
थ्यस्तु कुद्ष्टमिति कार्यमस्थ ततो रोगस।चौदौवारिकस्यावेदनीयं तेनापि श्रीमत्पादीयान्त- 
रासनकरणे यथामासं रोपणीयम्‌' भनी यहाँ स्पष्टसंग लेखिएको छ । 


यसरी न्यायव्यवस्था छिटो छरितो र निष्पक्ष होस्‌ भन्ने कुरामा बढी ध्यान दिइएको 
हामी यताबाट स्पष्ट बुझ्न सक्छौं । 


लिच्छविकालको प्रशासनव्यवस्थामा दौवारिक (राजदरबारका द्वार) को महत्त्वपूर्ण 
स्थान रहेको थियो। राजा र जनताको बीचको सम्पर्क दौवारिकद्वारा रहन्थ्यो । राजदरबारमा 
-रहने दौवारिकबाहेक स्थानदौवारिक' पनि हुन्थे । जो सरकारी प्रतिनिधि रूपमा स्थानीय 
बस्तीमा (ग्राममा) रहन्थे । “दुवारेतद्वारे' का रूपमा जो मल्लकालमा र शाहकालसम्म पनि 
कायम थिए । ती दुवै थरी दौवारिकहरूले गर्नुपर्ने काम कतंव्य र उनीहरूले पाउने रकमको पनि 
केही उल्लेख यस अभिलेखमा परेको छ । 


गभेवती आइमाईको मृत्यु भयो भने सरकारमा सूचना गरी गर्भे झिकेर मात ती आइमाईको 
दाहसंस्कार गरिन्थ्यो । यसका लागि ती गर्भेवती आइसाईका पति वा अभिभावकले शय पण 
दौवारिकलाई बुझाउनुपर्थ्यो । यो कुरा यहाँ 'सगर्भेनारीमरणे पणशतमेकम्‌' भनी लेखिएको छ । 
माथि गएको नरेन्द्रदेवको वञ्चघर र यागबहालको अभिलेखमा पनि “गुबिणीमरणे गर्भोद्धरणाय 
पणशतमात्देयेन' भनी यो कुरा खुलाएर लेखिएको छ । लिच्छविकालमा जनसंख्यावृद्धिको 
ससस्था थिएन; बरु त्यस वेलाको आवश्यकताअनुसार जनसंख्या बढोस्‌ भनी शासकहरू चाहन्थे । 
यस कुराको केही चर्चा माथि रूरलगाउँको अभिलेखको प्रसङ्गमा पनि गरिसकेको छ । गर्भवती 
आइमाईको मत्य भयो भने शय पण दण्ड गर्ने यस कुराले पनि उक्त कुराको पुष्टि गर्छ । यस्तो 


कानून हुंदा गर्भेवतीका पति वा अभिभावकले गर्भवती आइमाईको हेरचाहतिर बढी ध्यान दिने 
भए। अर्को कुरा गर्भे झिकेर मात दाहक्रिया गर्ने प्रथाम। पनि उही भावना रहेको बुझिन्छ । महीना 
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पुगेको गर्भवतीको मृत्यु भए पनि त्यस गर्भैभित्वको बालक जिउँदै छ कि भनो हेर्ने अभिप्राय यसं 
प्रथाभित रहेको बुझिन्छ । बुद्धको समयमा एक प्रसिद्ध चिकित्सकले मृत गर्भवती आइमाईको पेट 
चिरी जिउँदो बालक झिकेको कथा अवदानकथामा पाइन्छ । जो होस्‌, गर्भेवती आइमाईको मृत्यु 
हुन नपाश्रोस्‌; सन्तानवृद्धिमा बाधा नपरोस्‌ भन्ने कुरामा त्यस वेलाको समाज सावधान रहेको 
थियो भन्ने यताबाट संकेत पाइन्छ । 


घोबाहेक आत्महत्या गरी मरेका, झगडा गरी मरेका आदि अपझंटमा मरेकाहरूको सुचना 
दौवारिकलाई दिई तिनीद्वारा छानबीन गराइसकेपछि मात लास उठाउन पाइन्थ्यो । यस कासका 
लागि आएका दौवारिकलाई ६ पणपुराण र दुइ पण बुझाउनुपर्थ्यो । यस कुराको चर्चा पनि यहाँ 
गरिएको छ। 


राजदरबार सिगार्ने, राजकीय रथ सिगाने आदि कामको लागि विभिन्न दौवारिकले केही 
रकम पाउँथे । मण्डपीयात्तामा दौवारिकले असल पाँच गहना र असल कपडा पाउँथे । इत्यादि 
कुराको चर्चा पनि यस अभिलेखमा गरिएको छ। 


यस अभिलेखमा ताम्रकुट्टशाला, मानेश्वर, साम्बपुर, ह्याप्रिग, पुठम्प्रिङ्ग, जमयम्बी, पुंदद् 
यी सात ग्रामलाई द्रङ्गको दर्जा दिइएको कुरा पनि परेको छ । यसबाट त्यस वेलाको बस्तीबारे 
विचार गर्ने केही मदत पाइन्छ । बन्दव्यापार चलेको, गुलजार रही एक किसिमको शहरको रूप 
लिएको बस्ती द्रङ्ग' कहलाउँथे । नेपाल उपत्यकाभित्र र बाहिरसमेत यस्ता अनेक द्रङ्ग यहाँ 
लिच्छविकालमा थिए । प्रत्येक द्रङ्गमा सरकारी भन्सार अड्डा आदि रहन्थे । ताम्रकुट्टशाला,मानेश्वर 
आदि बस्ती विकसित भएका हुनाले ती बस्तीलाई द्रङ्खको दर्जा दिइएको बुझिन्छ । द्रङ्गमा 
हुनुपर्ने भन्सार अड्डा आदिचाहि त्यहाँ नरहेको बुझिन्छ । ः्रङ्गत्वसात्रमेव प्रसादीक्कतम्‌' भन्ने यस 
बचनले उक्त कुराको संकेत गर्छे । 


“तास्रकुट्टशाला' ग्रामको यो नामकरण यस बस्तीमा तामाका भाँडाकुँडा बनाउने ज्यासलहरू 
बढी हुनाले भएको बुक्षिन्छ। पशुपतिनाथको मन्दिर भएको ठाउँ पशुपति' कहलाए जस्तै मानेश्वरको 
मन्दिर भएको बस्तो 'मानेश्वर' कहलाएको देखिन्छ। 'मानेश्वरराजाङ्गण' को उल्लेख यहाँ? 
आएको हुनाले मानेश्वरमा कुनै राजदरबार पनि थियो भन्ने बुझिन्छ । 


यस अभिलेखमा निदिष्ट स्थानको चारकिल्ला खुलाई दिइएको छ। यसबाट यस भेकमा 
बाटो-घाटोको राम्रो प्रबन्ध थियो; ठाउं ठाउँमा प्रणाली (ढुङ्गे धारा) हरू थिए; अनेक 
गोष्ठीहरूका जग्गाहरू यता थिए; जीववसंविहार आदि विहार यता थिए भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 


यसरी यस अभिलेखबाट तात्कालिक निके कुरा बझ्न मदत पाइन्छ । 


१७२ 


[१५० संख्या] 


ज्ञानेश्वरको अभिलेख 


ज्ञानेश्वरको चौबाटोदेखि दक्षिणपट्टि चौरमा एउटा सानो नारायणमन्दिर छ। सो मन्दिर- 
अगाडि यो अभिलेख कुँदिएको शिलापत्न रहेको छ। यो अभिलेख खण्डित छ। अहिले देखिने 


अभिलेख कुँदिएको भाग: ३५ अङगुल लम्बा, ३० अङगुल जति चौडा छ। यसको शिरोभागमा 
शङ्ख र चक्र अङकित छन्‌। यहाँ अहिले संवत्‌ दोखदैन । 


(अभिलेख-संग्रह' पाचौं भागमा संशोधन--मण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 
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३७. 

अनुवाद 


केलासकृट भवन (दरबार) बाट बेरोकटोक न्यायपुर्वक शासन चलाएका, लिच्छविकुलका 
झण्डा जस्ता भएका . . परमभट्टारक महा ( राजाधिराज श्रीजयदेवले) ... . . ,नेपालमण्डल- 


पर्छा 


भित्रका अधिकरणका सम्बद्ध (अधिक्गतहरूलाई) यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा गर्नुभएको 
छ। तिमीहरूलाई (थाहा होस्‌) - 


जातमा उत्तम भएका ब्राह्वाणहरू धसंशास्व्हरूको . . . . . . तीद्वारा पालना गरिएका. . . 
पहिलेका स्थितिबन्धेजअनुसार पालन गर्नानिमित्त . . . हामीबाट त्यहाँका बासिन्दाहरूको ....« 
चारकिल्ला छुट्टयाइएको यो ठाउँको पूर्वतिर . . .. . . . . छेकथुन आदि दुःख दिन कसैले पनि, . . 
बाहिर गएका मानिसहरूको धनी मानिसहरूले पनि. . . देन्य, अपराधको कारणसहित आफ्ना 
राजा... . . -पाञ्चालिकहरूले नै समातेर राजदरबारमा बुझाउन्‌ ... ..-एक 
पणपुराण. . . श्रीपूर्वाधिकरणमा . . . पूर्वक मुद्दामासिलाका काममा ब्राह्ाणहरूलाई ४० मानिका 
बढी निगाह गरी दिइएको . . . . . . दक्षिण राजकुल (राजदरबार) को पूर्वाधिकरण. . . 
गर्नू । तीन कामको . . . पूर्वाधिकरणहरूको जुन तीन काम ... . . .पण. . .मुद्दाले .. - 
स्थानीय . . .मुद्दामामिलाहरू. . . दण्ड गर्नुपर्ने ठहरिएकोलाई उत्तमसाहस. . .दण्ड गर्नू । 
. « -पणहरू . . ,बाबु आमालाई ठण्ड गर्नू, सास्ती गर्नु । ०... ५०० “तिनी- 
हरूलाई पणपुराण दिन्‌ । ... -» "त्यसको पूजा ... ... पाञ्चालिकहरूलाई 
दिन्‌ । जसले दिनुपर्ने रकम दिदैन ... . . .दुइ पण, ६ पणप्‌राण (दण्ड गर्नू) । आफ्नो 
ढोकामा आइपुगेको दक्षिण राजकुलले ... . . ,खेतसहित शय पण माल 
दा ०. दिनू । स्थानचेटिले ... ... .करणिकावाहरूले पनि पण... . 
2. - . -ढुइ मानिका चामल दिन्‌ । ... . . .लाई मात्र आफ्नो अधिकारको 
सस्बन्धद्वारा सास्ती गर्ने पाइन्छ । 


(जसले यो आज्ञा नटेरेर अन्यथा) गर्लान्‌, तिनलाई हामी (सहनेछैनौं) । पछि हुने राजाहरूले 


पनि पहिलेका राजाले गरेको (निगाहको ख्याल राख्नुपर्छ) । दुनियाँको हितमा लागेका अघिका 
राजाहरूको... ... 


यस बातका दूतक (मार्फत) युवराज श्रीविजयदेव।. . . क 
व्याख्या- 


यस अभिलेखको छेउछाउको भाग खण्डित र अस्पष्ट हुँदा अहिले यसमा राजाको नाम 
देखिदैन । तर यसमा द्वृतक युवराज श्रीविजयदेव रहेका हुनाले यो अभिलेख राजा जयदेवको हो 
भन्ने निश्चित छ । जनताले न्यायनिसाफ ठीकसंग पाञन्‌ भन्ने कुरामा जयदेवले बढी दृष्टि दिएका 
थिए। यस अभिलेखमा अप्रतिहतधमंशासनः' भन्ने विशेषण उनले लिएका हुनाले त्यायव्यवस्था 
राम्रो पार्ने उनको आदशं थियो भन्ने कुरा यसबाट पनि झल्किन्छ । 


लिच्छविकालमा कुन आधारमा मुद्दामामिला छिनिन्थे भन्ने न्यायव्यवस्थासम्बन्धी यस 
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पक्षबारे यस अभिलेखबाट केही कुरा खुलेको छ । त्यस वेला न्यायनिसाफको आधार स्मतिशास्त् 
(धमंशास्त) हरू रहेछन्‌; त्यसबेलाका शासकहरू धर्मशास्तरकै आधारमा एन कानुन बनाउँदा 
रहेछन्‌; यस काममा धमंशास्ल जान्ने विद्वान्‌ ब्राह्माणहरूको मदत लिइंदो रहेछ भन्ने कुरा यस 
अभिलेखमा उल्लिखित ववर्णोत्तमा भूमिदेवास्स्मातेशास्ताणाम्‌' यस वाक्यले दर्शाएको छ । यही 
परम्पराअनुसार मल्लकालमा र शाहकालमा पनि न्यायनिसाफको आधार धर्मंशास्तहरू नै 
रहेका थिए । शासकहरूलाई धर्मेशास्त उपस्थित नहुने हुनाले यस काममा शासकहरूलाई मदत 
गर्न धर्माधिकार' दर्जा दिई पण्डित विद्वान्‌हरूलाई नियुक्त गर्ने चलन शाहकालमा थियो ।१ 


अनेक शास्त्रको अध्ययन गरी ऐनकानूनको तर्जुमा गर्दा मलाई ठलो आनन्द लाग्छ भनी 
अंशुवमलि हाँडिगाउँको अभिलेखमा बोलेका छन्‌ । अनुपरमको हाँडिगाउँको स्तम्भलेखमा 
प्रसङ्खवश केही धमंशास्त्को उल्लेख आएको छ । त्यताबाट मनु, यम, बृहस्पति, शुक्र आदिका 
स्मृतिशास्तहरू लिच्छविकालमा पढिन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । 


यस अभिलेखमा 'दण्डाहंस्य उत्तमसाहस' भन्ने उल्लेख परेको छ। यो सानो उदाहरण मात्ले 
पनि प्राचीन पद्धतिअनुसार नै लिच्छविकालमा न्यायनिसाफ गरिन्थ्यो भन्ने कुराको पुष्टि गर्छ । 
'उत्तमसाहस' यो पद प्राचीन कालदेखि दण्डविधानमा चलेर आएको पारिभाषिक शब्द हो । 
धमेशास्तहरूमा दण्डविधानको प्रकरणमा प्रथमसाहस, मध्यमसाहस, उत्तमसाहस गरी तीन तह 
छुट्याइएका छन । प्रथमसाहस दण्ड गर्ने भनी तोकिएको अपराधमा अढाई शय पण जति दण्ड 
गरिन्थ्यो । मध्यमसाहस पाँच शय पण जतिको हुन्थ्यो । उत्तमसाहस एक हजार पण जतिको 
हुन्थ्यो । धर्मेशास्तकारहरूको शब्दमा प्रथम, मध्यम, उत्तम साहसको परिभाषा यस प्रकारको छ-- 


“पणानां ठ्रे शते सार्धै प्रथम; साहस; स्मृतः । 
सध्यमः पञ्च विज्ञेयः सहस्र त्वेव चोत्तमः ।॥" मनुस्मृति ८१३८ 


(प्रथमसाहस अढाई शय पणको हुन्छ । मध्यमसाहस पाँच शय षणको हुन्छ । उत्तमसाहस 
हजार पणको हुन्छ।) 


“साशीतिपणसाहर्र दण्ड उत्तमसाहसः । 
तदधँ मध्यमः प्रोक्तस्तदधंमधमः स्मृतः ।॥” ३६६ याज्ञवल्क्यस्मृति, आचाराध्याय 
(एक हजार असी पणको दण्ड उत्तमसाहस कहिन्छ । त्यसको आधा (पाँचशय चालीस) 
पणको दण्ड मध्यमसाहस कहिन्छ । त्यसको आधा (दुइ शय सत्तरी) पणको दण्ड अधम (प्रथम) 
साहस कहिन्छ।) 


१. पूणिमा' १६ अङकका ३४६-५१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ 


५७६ 


-कौटल्यले पनि आफ्नो अर्थशास्तमा यस कुराको उल्लेख गरेका छन्‌ । तर त्यहाँ पणको संख्या 
भने अलि फरक छ। जस्तै - 


« « « अष्टचत्वारिशत्पणावरं षण्णवतिपरं पूर्वसाहसदण्डई ॥ ॥ . . , द्विशताबरः 
पञ्चशतपरो मध्यमः साहसदण्ड:ः ॥। ॥ . . .पञ्चशतावरः सहर्रपर उत्तमः साहसदण्ड 
इत्याचार्याः ॥ ।॥। (कौ. अ. ३ अघि. १७ अध्याय) 


(घटीमा अठचालीस पण बढीमा छ्यानब्बे पणको पूर्व (प्रथम) साहस दण्ड हुन्छ। ... 
घटीमा दुइ सय बढीमा पाँचशय पणको मध्यमसाहस दण्ड हुन्छ। . . . घटीमा पाँच शय बढीमा 
हजार पणको उत्तमसाहस दण्ड हुन्छ भन्ने आचार्यहरूको भनाइ छ।) 


प्राचीन पद्धतिअनुसार पहिले वाग्दण्ड (हप्काउनु), अनि धिग्दण्ड (बेईज्जत गर्नु), अनि 
धनदण्ड (पैसा जरिवाना गर्नु), अनि वधदण्ड (जीउमा सास्ति गर्नु, अङ्गच्छेव आदि) गरिन्थ्यो । 
यसको उल्लेख मनस्मतिहरूमा यसरी गरिएको छ- 


“वाग्दण्डं प्रथम कुर्याद्धिग्बण्ड तदनन्तरम्‌ । 
तृतीय घनदण्ड तु वदण्डमतः परम्‌ ।।” सनुस्पृति ५१२६ 
“धिग्दण्डस्त्वथ वाग्दण्डो धनदण्डो वधस्तथा । 
योज्या व्यस्ताः समस्ता वा ह्यपराधवशादिमे” ।॥३६७ याज्ञवहक््यस्मृति, आचा , 


लिच्छविकालमा पनि दण्ड गर्ने तरीका यस्तै थियो जस्तो देखिन्छ। यस अभिलेखमा उल्लिखित 
. « “दण्ड: शरीरापराधश्च' आदि वाक्यबाट यस कुराको संकेत पाइन्छ। । 


यसै गरी यस अभिलेखमा न्यायव्यवस्थासम्बन्धी अरू स्थितिबन्धेजको चर्चा परेको छ । 
अभिलेख खण्डित नभएको भए धेरै उपयोगी हुने थियो । तर खण्डित हुँदा कुरा अस्पष्ट भएको छ। 
तैपनि लिच्छविकालको न्यायव्यवस्थाबारे बुझ्न यो उपयोगी नै छ । 


नजर 


लि, अ. फ. ७३ ५७७ 


|१५१ संख्या] 


गोरखाको जयदेवको अभिलेख 


गोरखा-दरबारबाट पूर्वेतिर अलि तल श्रोल्कंपछि हन्‌मान्‌भञ्ज्याङमा पुगिन्छ । त्यहाँ 
चौतारानिर 'गोरख--पादुका' भएको पहराको मनितिर यो शिलालेख पश्चिमतिर फर्काएर राखिएको 
छ। यंसको शिरोभागको चिल्ल अस्पष्ट भइसकेको छ। यसको अभिलेख कुँदिएको भाग २७ अङगुल 
लम्बा, १९ अङगुल चौडा छ। यसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री मा प्रा, तुलसीराम वैद्य र मैले यो अभिलेख छपाएका छौं । 


मूलपाठ 


१. स्वस्ति श्रीमत्केलासक्टभवना ... ... लिच्छविकुलाम्ब्ररचन्द्र 
. २. भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानु (गृहीत) . . . ..- (महा) राजाधिराजपरमेश्वर 


३. श्रीजयदेवः कुशली ... -.. -., जनपदलोकान्‌ राज- 
॥ तत तक सद ॥ समाज्चापयति 
५५ विदितम्भवतु भवतां ... ९१ & सवेदेव 
६ सदा 
७ कर्ण 
0 

१०. भूमि ३० .. 

११. भूमि ३० 

१२. मातिका 

१३. . डु क ७ १3 
१४. .... झर्क पक 00 कटक मा २० 


अनुवाद 


कल्याण होस्‌ । श्रीकैलासकूट भवनबाट लिच्छविकुलरूपी आकाशका चन्द्रमा जस्ता, भगवान्‌ 
पशुपतिनाथका पाउको अनुग्रह पाएका, ... ... गाथमा आराम रहेका, परमेश्वर 
महाराजाधिराज श्रीजयदेवले . . . जनपदवासीहरूलाई (कुशल मङ्गल सोधेर) आज्ञा गर्नुभएको 
छ। तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ ।.. .. 


ब्याख्या- 


यस अभिलेखको तल्लो भाग ज्यादै नै खिइएको छ। माथिल्लो भागमा पनि ब्रीचमा निके 
श्रेश खिइएको छ। यस कारण यस अभिलेखमा मुख्य विषय के परेको थियो; बुझ्न नसकिने भएको 
छ। यसमा राजाको नाम र प्रशस्तिको केही भाग भने स्पष्ट देखिन्छ । यस कारण यसमा संवत्‌ 
नदेखिए तापनि द्वितीय जयदेवले यो अभिलेख राख्न लाएका हुन्‌ भन्ने निश्चित छ । 


लिच्छविकालमा गोरख।भेकको नाउँ कै थिय्रो; खिइएको हुँदा यस अभिलेखबाट पनि थाहा 
पाउन सकिएन । नेपाल--उपत्यकामा पाइएका यस ताकाका अरू अभिलेख जस्तै यो अभिलेख पनि 
सोझै कैलासकट भवनबाट जारी गरिएको छ। तर एउटा विशिष्टता यस अभिलेखमा रहेको छ। 
यहाँका बासिन्दाहरूलाई सम्बोधन गर्दा जनपदलोक' शब्द यहाँ प्रयोग गरिएको छ। उपत्यकाका 
बासिन्दालाई सम्बोधन गर्दा यो शब्द प्रयोग गरेको देखिएको छैन। उहिले राष्ट्रका बासिन्दाहरूलाई 
दुइ तहमा घिभाजन गर्ने चलन थियो । राजधानी आदि प्रमुख शहरका बासिन्दाहरू 'दौर' कहलाउँथे; 
अरू राष्ट्रबासोहरू 'जानषद' फहलाएँश्र ।. रामाधण, महाभारत, कौटलीय ग्रर्थशास्त्र आदि 
ग्रन्यमा यस कुराको उल्लेख प्रशस्त पाइन्छ। ग्रस अभिलेखमा गोरखाभेकका बासिन्दालाई जानपद' 
भनिएको छ। उपत्यकाका प्रमुख बस्तीका बासिन्दाहरू 'पौर' क्रहलाएको देखिन्छ । यस कुराको 
संकेत जेसीदेवलनिरको जिष्णगुप्तको अभिलेखबाट पाइन्छ । त्यसमा उपत्यकाका जनताले 
आफूलाई सन पराएको भनो प्रख्य।पन गर्ने जिष्णगुप्तले 'समस्तपौराचितशासन' भनी लेखाएका 
छन्‌ । यताबाट त्यस वेलाको शासनव्यवस्थाको अलिकता झलक पाउन सकिन्छ । 


सबंदेव, भूमि, मानिका आदि पद यस अभिलेखमा देखिएका हुनाले यता भेकका देवताको 
पूजा आजासम्बन्धी व्यवस्था बाँधी यो अभिलेख राख्न लाएको अनुमान हुन्छ । माथि गएको 
गोरखनाथ--गुफाको अभिलेखबाट यस भेकका प्रसिद्ध देवता “वज्नभैरव” हुन्‌ भन्ने थाह पाइएको 
थियो । यस अभिलेखमा 'सवंदैव' पद देखिएको हुनाले यस भेकमा अरू पनि देवताहरू श्यस बेला 
थिए भन्ने संकेत पाइन्छ । 


नल 


१७८ 


[११५२ संख्या] 
मीननाथनिरको जयदेवको अभिलेख 


पाटनको प्रसिद्ध मीननाथको मन्दिरको सामुन्ने एक ढुङ्गे धारा रहेको छ । त्यही धारामा यो 
अभिलेख कुँदिएको शिलापत्त रहेको छ। यसको शिरोभागमा शङ्ख र चक्र अङकित छन्‌ । यस 
अभिलेखको धेरै भाग पढ्न नसकिने भइसकेको छ। यसमा अहिले संवत्‌ देखिदैन । 


नोलीद्वारा ८५ संख्याको रूपसा यो छापिएको छ । 


मलपाट 
७ 
१. --ल--द-- रा--- 
२. -- श्रीविजय 1900 शर 
३. हरशा शक ह ०० परम(भ) 
४, ट्रारक नु सहाराजाधिराजपरमेश्वरश्रीजयदेवः 
१, कुशलीो £ 9 242, भे (य) 
६. थाहडकुशलमाभाष्य . . 
७. -ढू--- यि 
८. परिजिह 
&. श्रीम 
१०, ण - -" यदि स्य 
११..ञ्च द भरी 
१२. ... 
१३. नारीण 


अनुवाद 


९4 . - -गाथमा आराम रहेका परमभट्टारक महाराजाधिराज श्रीजयदेवबाट 
.» «लाई यथोचित कुशल मङ्गल सोधेर (आज्ञा भएको छ।) 


व्याख्या- 


यस अभिलेखमा राजाको नाउँ र प्रशस्तिको अलिकता भागसिबाय अरू केही बुझिदैन । 
यस कारण यस अभिलेखमा के विषय परेको थियो; बुझ्न नसकिने भइसकेको छ । 


जज कन 
(जयदेवपछिका लिच्छवि राजाको सनदशिलापत्र अहिलेसम्म एउटा पनि पाइएको छैन । 
जलद्रोणी आदि बनाई, देवता स्थापना गरी जनताद्वारा राखिएका केही अभिलेख मात्र पाइएका 
छन्‌ । तर तिनबाट पनि जयदेवर्पाछका केही लिच्छवि राजाहरूको अस्तित्वको पुष्टि भएको छ। 


स।थै त्यस बेलाको इतिहासको सिलसिला जोड्न पत्ति त्यताबाट केही सहायता पाइन्छ। यस कारण 
जयदेवपछिका अभिलेखहरू पनि सकभर खोजी गरी यहाँ समावेश गरिएका छन्‌ । 


जयदेवपछिका अभिलेख दिनुभन्दा पहिले माथि नै पार्नुपर्ने तर छुटेका र पछि पाइएका केही 
खण्डित अभिलेख यहाँ दिनुपरेको छ। यी अभिलेखको व्याख्या दिनु आवश्यक नदेखिएको हुनाले 
अन्‌ वाद, संक्षिप्त परिचय मात्र यहाँ दिइएका छन्‌ । 


[११३ संख्या ] 


पशुपतिको उमामहेश्वरमूतिको अभिलेख 


पशुपति आयंघाटपारिको प्रसिद्ध रामचन्द्रको मन्दिरको पछाडि पूर्वपट्टि उमामहेश्वरको सानो 
सुन्दर मूति रहेको छ। त्यसको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यहाँको लिपि मानदेवको 
ताकाको छ। 


गौतमवज्त्र वज्राचार्यद्वारा “केलास' पत्रिकामा यो अभिलेख छापिएको छ । 


१. ... .., स-रा . 


खिइएको हुनाले यी दुई अक्षरबाहेक अरू नबुझिने भएको छ। तरयो दुइ अक्षरको आधारमा 
यो मूति मानदेवको ताकाको हो भनी ठम्याउन सकिन्छ। यस कारण लिच्छविकालको मृतिकलाको 
दृष्टिले यसको महत्त्व रहेको छ। साथै शैवधर्मबारे विचार गर्ने पनि यो उपयोगी छ । 


$द१ 


[१५४ संख्या ] 


_महाबौद्धको वाराही मूतिको अभिलेख 


का. ३. महाबौद्ध गणेशस्थानभित्न वाराहीको मूति रहेको छ। त्यसको पादपीठमा यो अभिलेख 
कुँदिएको छ । यहाँको लिपि बसन्तदेवको ताकाको छ । 


गौतमबज्र वज््राचायदारा केलास' पत्रिकामा यो छापिएको छ । 


१. ब्राह्माणशकभट्रस्य 
२. पुत्रस्य र-स्य कृतिः : 


(ब्राह्मण शकभट्टका छोरा. .. .कोयोकृतिहो।) 
लिच्छविकालको धामिक अवस्थाबारे विचार गर्ने यो अभिलेख केही उपयोगी रहेको छ । 


[१५५ संख्या | 


बलम्बूको अभिलेख 


बलम्ब्‌ महालक्ष्मीको मन्दिरनिर बाटोमा एउटा ठ्लो शिलापत्न रहेको छ । त्यसको धेरै भाग 


पढ्नै नसकिने भइसकेको छ। तर त्यसको अन्त्यमा- 
| 5 


संवत्‌ ४५४ ज्यष्ठक्कष्णदिवा ६" 


यति भागर्चाह देखिन्छ । बीच बौचमा पनि फाटफुट एक दुइ अक्षर देखिन्छन्‌ । यो अभिलेख 
बसन्तदेवको हो भन्ने निश्चित छ। वसन्तदेवका सहायक शासक बन्न पुगेका रविगुप्तले पश्चिमभेकका 
जनतालाई स्वायत्तशासनसम्बन्धी केही अधिकार दिलाएका थिए । यसमा पनि त्यस्तै कुरा परेको 
बुझिन्छ । 
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[१५६ संख्या ] 
जयवागीश्वरीको अभिलेख 


देउपाटनमा जयवागीश्वरीको प्रसिद्ध मन्दिर रहेको छ। उक्त जयवागीश्वरीको मृतिको पाद- 
पीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यहाँको लिपि श्रंशुवर्माको ताकाको छ । 


गौतसवज्त्र वज्ताचायद्वारा केलास' पत्रिका यो प्रकाशित भएको छ। 
१. गृहसोम -- ट्रृहवृद्धिष्य क्रतिः 


(गृहसोम, . ..... वृद्धिकोयोक्कति हो।) 
तात्कालिक धामिक अवस्थाविषयमा विचार गर्ने यो अभिलेख केही उपयोगी छ । 


[११५७ संख्या ] 


कुम्भेश्वरको अभिलेख 


पाटन कुम्भेश्वरको प्रसिद्ध मन्दिरको पेटीमा यो अभिलेख कुँदिएको ढुङ्गा छापेर राखिएको 
छ। यसको लिपि श्रंशुवर्माको ताकाको छ। 


नोलीद्वारा ८६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ, । 


१. अं स्वस्ति पर-कारण----222722 भगवतः (प्र) तिष्ठानादस्ति 
परम्पुण्यमिति मत्वा भगवन्तन्तेलोक्यगुरुम्‌ 


(कल्याण होस्‌। .... . . . .कारण भएका भगवानको प्रतिष्ठाले ठूलो पुण्य हुन्छ भनी 
संझेर तीनै लोकका ग्‌रु भएका भगवानको प्रतिष्ठा गरियो । ) 


न. यो अभिलेख कहाँको हो; थाहा भएन भन्ने भावको कुरा नोलीले लेख्नुभएको छ। तर यो 
कुम्भेश्वरको हो ।' 
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[१५८ संख्या] 
फुटुङ गाउँको अभिलेख 


बालाज्युबाट एक कोश जत्ति उत्तरपट्टि फुटुङ गाउँ रहेको छ। त्यहाँ एउटा सनद शिलापल् 
भारी बिसाउन अनुकूल हुने गरी पल्टाएर राखिएको छ। यसरी असुरक्षित अवस्थामा रहेको 
हुनाले यस अभिलेखको प्रायः सम्पूर्ण भाग खिइसकेको छ। तैपनि तल्लो भागमा- 


“ धसंग्रुभि' 


पद देखिन्छ। माथिल्लो भागमा पति फाटफुट एक दुइ अक्षर देखिन्छन्‌ । यो अभिलेख श्रंशुवर्माको 
हो भन्ने वेखिन्छ । अभिलेख अस्पष्ट भइसकेको छ तापनि लिच्छाँवकालका बस्तीबारे विचार गर्ने 
यसबाट बत्ति केही मउइत पाइन्छ । 


[१६९ संख्या | 


ट्साल गाउँको अभिलेख 


बूढानीलकण्ठ नारायणस्थानबाट केहो पूर्व-दक्षिणपट्टि टुसाल भन्ने गाउँ छ। त्यहाँ बाटोमा 
एउटा शिलापत्व त्यसै पल्टाएर राखिएको छ । यसको पनि प्रायः सम्पूर्ण भाग खिइसकेको छ । 
तर बीच बीचमा प ( शुप )ति' आदि फाटफुट एक दुइ अक्षर अझ बाँकी छन्‌ । अक्षर-कुदाइँको 
आधारमा यो अभिलेख श्रंशुवर्माको हो भन्ने देखिएको छ। 5खु पेल्नै आदि कामबाट यो गाउँको नाउँ 
टुसाल रहेको हो । पछिसम्म पनि यस भेकमा अखुको खेती प्रशस्त हुन्थ्यो; यो कुरा यस प्रसङ्गमा 
स्मरणीय छ । 


५८४ 


[१६० संख्या] 
पुलचोकको अभिलेख 


पाटन पुलचोक पुचोबहीमा मन्दिरको ढोकाअगाडिको मण्डलमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । 
घसकी केही भाग भुइँमा गाडिएको छ। 


हेमराज शाक्यद्वारा अभिलेख--प्रकाशमा यो छापिएको छ । 


१. ३५ स्वज्चानकिरणापास्तसकलक्लेशसंहतिम्‌ 
बुद्धः स्यामिति बन्देहमिमम्भक्त्या - - - - 


(आफ्नो ज्ञानको किरणले सारा दुःखहरू हटाएका यी (भगवान्‌) .,. लाई बुद्धत्व प्राप्त 
गर्ने सकु भनी भक्तिपुर्वेक वन्दना गर्छु ।) 
[१६१ संख्या]) 


चाबहिलको मण्डलको अभिलेख. 


चाबहिलको प्रसिद्ध चैत्यको उत्तर-पुर्वे कुनाको पेटीमा रहेको कमलाकार मण्डलमा यो 
अभिलेख कुँदिएको छ। 


गौतमवज्त्र व ज्राचार्यद्वारा कैलास' पत्रिकामा यो छापिएको छ । 
१. ... त्याश्व शृन्यहृदयसुखकर .. . मण्डल 
(. . - शून्य हृदय भएकालाई सुख दिने, . . . मण्डल) 


लि. अ. फ. ७४ ब्र्द५ 


[१६२ संख्या ] 


गणबहालनिरको अभिलेख 


काठमाडौं गणबहालनिरको धाराको पूर्वे भित्तामा यो अभिलेख कुँदिएको छ। गौतमवन्त्र 
बज्नाचार्यद्वारा केलास' पत्रिकामा यो छापिएको छ। 


१. ... दितोयाषाढक्‌ -- दिवा -- पञ्च ... 
२. ०० 9. का ० % 9 या ० 2०२० “ 


[१६३ संख्या] 
गणबहालको अभिलेख 


काठमाडौं गणबहालमा रहेको कुनै देवताको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। हेमराज 
शाक्यद्वारा 'अभिलेख-प्रकाश' मा यो छापिएको छ । 


१. ..- --- पूर्वङ्चमङकृत्वा सब्बसत्वा (ना) डच अ्रनुत्तरज्ञानावाप्तये सं... 


(. . . ,आदि सारा प्राणीहरूको अनुत्तरज्ञान लाभ होस्‌ भनी ..... ) 
[१६४ संख्या ] 


बुङ्मतीको अभिलेख 


बुडमतोको प्रसिद्ध विहारभिव् यो अभिलेख कुँदिएको खण्डित शिला रहेको छ। हेमराज 
शाक्यले यो अभिलेख पत्ता लाउनुभएको हो । उहाँले दिनुभएको प्रतिलिपिको आधारमा यो पाठ 
पढिएको हो । 
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. कै- कारुण्य .. . प्राणिहि(त) 


१. , 
२. ..- यश्चावाप्य समस्तभूमिपति (तं) 
३. --- कूलवताँ जात्यादिदुःखक्षयम्‌ _. 
४. ..: नं नादमुखराद्धरकामिनी .. . 
न्‌. - 1 
(... .दया. . . प्राणीको हित . .. - . -जसले सबै भूमिबाट पतित भएको, .... - लाई 
पाएर ... . . . जन्म लिएकाहरूको जाति आदि दुःखको नाश... -. - खूप आबाज 
गर्ने . . . आइमाई ... ... ) 


खण्डित भए पनि यो अभिलेख सहायानी बौद्ध दशेन बुझ्न अलिकता सहायक छ । 
[१६५ संख्या ] 


हेनाकरविहारको अभिलेख 
काठमाडौं हेनाकरविहारभित्र रहेको सानो चैत्यमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। यहाँको 
लिपि नरेन्द्रदेवको ताकाको छ। नोलीद्वारा परिशिष्टमा १ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ'। 
१. (ये धर्मा) हेतुप्रभवा हेतु (तेषाँ) तथागतो हृचवदत्‌ । 
२. तेषाँ (चयो नि) रोध एवंवादी महाश्रमणः ॥ 
(१६६ संख्या) 


चाबहिलको माटाका चैत्यको अभिलेख 


चाबहिलको प्रसिद्ध चैत्यको नजीकै रहेको सानो चैत्यभित्त अनेक माटाका छाप जस्ता साना 
चैत्यहरू भेट्टिएका थिए। तीमध्ये केही यस्ता माटाका चैत्यहरू चाब्हिलनिवासी बेखालाल मानन्धर- 
को संग्रहमा छन्‌ । तिनमा अभिलेख पनि कुँदिएको छ। तिनको लिपि नरेन्द्रदेवको ताकाको छ। 


पर्छ 


तिनमध्ये एकको पाठ यहाँ दिइन्छनँ- 


१. (ये) धर्मा हेतुप्रभवा 

२. हेतु तेषान्तथागतो हयव- 
३. दत्तेषाञ्च यो विरोधः एबं- 
४. वादी महाश्रमणः 


(१६७ संख्या) 
त्यागलटोलको चैत्यको अभिलेख 


. पाटन त्यागलटोलमा बाटैमा रहेको चैत्यमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । हेमराज शाक्यले 
यो अभिलेख देखाइदिनभएको हो । 


(पश्चिमपट्टि) 

१. प्रभबा (हे)तु तेषाँ तथागतो हृ्यव - - 
(पूर्वपट्टि) 

२. .-- एवंवादी महाश्रमणः 
[संख्या १६६] 


लाजिमपाट सरस्वतीस्थानको अभिलेख 


लाजिमपाटमा “साकुना ससमाजु' भनी प्रसिद्ध सरस्वतीको स्थान छ। त्यहाँ मन्दिरसंगै 
उत्तरपट्टि सानो खोल्सो छ । त्यहीँ अभिलेख कुँदिएको सानो ढुङ्गो रहेको थियो। हाल यो त्यहाँ 


३ श्रीबाबुकुष्ण रिजालले पनि' प्राचीन नेपाल' १४ अङकमा चाबहिलमा पाइएका यस्ता दुइ 
माटाका छापको अभिलेख छपाउनु भएको छ। 


षद्८ 


कहाँनिर रहेको छ; पत्ता लाउन सकिएन । अभिलेख ज्यादै खिइएको छ। तर त्यसको पाँचौं 
पंक्तिमा- 
'महाराजाधिराजश्रीशिवदेवस्य 


भन्ने पाठ देखिन्छ । परिश्रमसाथ पढे अरू पनि पढ्न सकिने सम्भावना छ। तर मूल ढुङ्गा 
हाल नभेट्टिएकोले पहिलेको टिपौटको आधारमा यति मात्र यहाँ दिन सकियो ; । 


[१६९ संख्या] 


गाबहालको जलद्रोणीको अभिलेख 


पाटन गाबहालमा एउटा सानो कृष्णमन्दिरको भित्तामा रहेको जलद्रोणीमा यो अभिलेख 
कुँदिएको छ। म र डा. जगदीशचद्र रेग्मीले यो अभिलेख ने. अ. संस्थानद्वारा प्रकाशित 
“एपिग्राफिक सर्भे रिपोर्ट मा छपाएका छौं । यहाँको लिपि द्वितीय जयदेवपछिको छ । 


१. श्रीगणदे(व) ... --- --- किष्णवर्म्मा श्र- 
२. ढ्या जलद्रोणि ... .., मातापितपूर्वेङ्गमं कृत्वा 
३. सकलसत्त्वपुण्याभिवृद्धये क 
हं. कल्पयति ॥ 
(श्रीगणदेवले (राज्य गरिरहनुभएको वेलामा) ... - - -विष्णुवमलि . . . आमा 
बाबु लगायत सारा प्राणीको पुण्य बढोस्‌ भनी श्रद्धापूर्वक . . .. . जलद्रोणी बनाएको हो।) 
[१७० संख्या] 


मङ्गलबजारको धाराको अभिलेख 


पाटन मङ्गलबजारमा अदालतको साम्न्नेको डबलीमा एउटा ढुङ्गे धारो तेर्स्याई जडिएको 


वै श्रीमनवज् वज्राचायंले यो अभिलेख पत्ता लाउनुभएको हो । 
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थियो। सो धाराको मुख भागमा ढुवैपट्टि गरी यो अभिलेख कुँदिएको छ। 'अभिलेख-संग्रह' पाचौं 
, भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ । 


(पहिलो पाटामा) 
१. संवत्‌ १७० कातिक 
२. .. . दिवा दशम्याम्‌ 
३. ... -.- णा 
४. «जाँ 
(दोस्रो पाटामा) 
१. हिवाकरन दत्तम्‌ 
२. . .. हितम्‌ धोलवास 
३. प्रदेश महापथे 
४. दक्षिण चल्लंख्प- 
५. छिम कलोपिय्रास (स्य) 
६. पाञ्चालिकाणास्‌ 


(संवत्‌ १७० कार्तिक ....... दशमीमा. . . . हिवाकरले यो धारा दान गरिएको हो । 
(यसको लागि जग्गा गुठी) राखियो। धोलवास भन्ने ठाउँमा मूलसडकको दक्षिणपट्टिको चुल्लंख्‌ 
पश्चिमपट्टिको कलोपि ग्रामका पाञ्चालिकहरूलाई यो सुम्पिदिइयो ।) 


[१७१ संख्या] 


विष्णुमूतिको पादपीठको अभिलेख 


यो अभिलेख ढलौट विष्णुमूतिको पादपीठमा कुँदिएको छ। यो मृति कहाँ रहेको छ; थाहा 
पाउन सकिएको छैन । अर्काइभ्ज्‌ अफ्‌ एशियन आटे' २५ (१९७१-७२) को ६१ पृष्ठमा 
श्रीप्रतापादित्य पालद्वारा यसको चित्प्रतिलिपि छापिएको छ । चित्रप्रतिलिपिबाट गौमतवम्त्र 
वज्चाचायंद्वारा पढिएको पाठको आधारमा यो यहाँ दिइएको छ । 


१. अ-संवत्‌ १७२ आषाढशुक्लदिवाद्वादश्याङ्कादलकग्रामे श्रोहतुजीव---पति: 
श्रीवस्तमित-- 
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२. श्रीदेवस्वासि. . .श्रीधरमित्त श्रीधुवमित्त्र भ्रीसोममित श्री-मित्त श्रीजयदेव 
३. श्रीनारायण-श्रभृतिमिःस्वपुण्याभिवृद्धये श्रोभगवद्नारायणदेवः (प्र) ति(ष्ठा) 
पि (तः) 


(संवत्‌ १७२ आषाढ शुक्ल द्वादशोको दिन कादलक ग्राममा श्रीहेतृुजीव . . . पति श्वीवस्तमित, 
शीदेवस्वामि. . . .. . श्ीधरमित्त थ्रीध्नुवमित श्रीसोममित्र श्री. . . सित श्वीजयदेव श्री- 
नारायण, . . , आदिले आफ्नो पुण्य बढोस्‌ भनी भगवान्‌ श्रीनारायण देवताको प्रतिष्ठा गरियो।) 


[१७२ संख्या]. 


यङगबहालको अभिलेख 


पाटन यङगबहालमा रहेको अवलोकितेश्वरको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। हेमराज 
शाक्घद्वारा अभिलेख--प्रकाशमा यो छापिएको छू, । 


१. एतङग्रामलहुग्वले प्रतिवसं हंधमंजीवः स्वयम्‌ 
प्राकार्घीदवलोकितेशममलम्पाषाणमत्यद्भुतस्‌ । 

२. सत्वानासविकल्पमुत्पथषताम्प्रा--न्धचित्तात्मनाम्‌ 
संसारात्तिसला-कारगहनान्निर्मुक्तये सवँदा ॥ 

३. राज्ये श्रीमानदेवस्य वर्षशीत्युत्तर शते । 
माघकृष्णद्वितीयायाम्प्रतिष्ठास्य गुणोदधेः ॥ 


(एतङ ग्राम लहुग्वलमा बस्ने हुँ धर्सेजीवले कुबाटोमा हिडेका, . . . . चित्त भएका प्राणो-. 
हरूलाई . . . गम्भीर संसारको ढुःखबाट संघै छुट्कारा दिलाउन सफा अतिअद्भुत ढुङ्गाको अवलो- 
कितेश्वर आफैं बनाए। । 


संवत्‌ १८० माघ कृष्ण द्वितीयाको दिन श्रीमानदेवको राज्यमा यी गुणका खानि भएका 
(अवलोकितेश्वर) को प्रतिष्ठा गरियो । 


क 


३: श्रीडिल्लीरमण रेग्मीले पनि मिडिइभल नेपाल' तेस्रो भागको २ पृष्ठमा यो अभिलेख छपाउनु- 
भएको छ। 


४९१ 


[१७३ संख्या] 


तानाबहालको अभिलेख 


काठमाडौं मखन तानाबहालभित्न रहेको देवताको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। 
खिइएको हुनाले अभिलेख सम्पूण पढ्न सकिएको छैन । 


१. :..- --- श्राषाढक्ृष्णसप्तस्याम्‌ 
२. राजपरमेशवरश्रो मानदेव राज्य ।. . . 
३: 
४. 


७०99 


(. . . आषाढ कृष्ण सप्तमीको दिन 


नको (राजाधि) राज परमेश्वर श्रीमानदेवको 
राज्यमा । 


[१७४ संख्या] 
सुबहालको चैत्यको अभिलेख 


पाटन सुबहालनजीके धारानिरको चैत्यमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। गौतमवज्त वज्ताचायं- 
द्वारा कैलास' पत्रिकामा यो अभिलेख छापिएको छ। 


२. संवत्‌ १८२ श्राषाढशुक्लव्योदश्यास्‌ 


(. . संवत्‌ १५२ आषा्ठ शुक्ल वयोदशीको दिनमा ) 


५९२ 


[१७५ संख्या ] 
सुबहालको जलद्रोणीको अभिलेख 


पाटन सुबहालबाट पूर्वपट्टि इनारको अगाडि भित्तामा एउटा जलद्रोणी टाँसिराखिएको छ । 
त्यसैमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। 'अभिलेख-संग्रह' & भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको 
छ। 


१. अं संवत्‌ १८७ माघशुक्लदिवा ४ पुण्याधारे जरेँ श्रीपंकेश 


(संवत्‌ १ ५७ माघ शुक्ल पञ्चमीको दिन पुण्य दिने जलद्रोणी बनाइयो 224 ०) 


[१७६ संख्या ] 
इचंगुनिरको डाँडोको अभिलेख 


सीतापाइलादेखि केही परको डाँडोमा यो अभिलेख कुंदिएकी छ । नोलीद्वारा परिशिष्टमा 
३ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। : 


१. परमस्वासिन;ः. . , 
२. औं संवत्‌ १६४ पशुपति भट्टारकः 
३. चन्द्रेश्वरकारितः णापकः 


(परमस्वासीको. .. . . . संवत्‌ १६४ मा चन्द्रेश्वरले पशुपतिनाथको स्थापना गारियो।) 


लि. झ. फ. ७५ ५६३ 


[१७७ संख्या] 


हन्‌मानूढोकाको अभिलेख 


हन्‌मान्‌ढोका नासलचोकको दक्षिण पश्चिम कुनामा एउटा जलद्रोणी छ। त्यसमा यो अभिलेख 
कुँदिएको छ। अभिलेख-संग्रह' पाँचौं भागमा संशोधनमण्डलद्वारा यो छापिएको छ। 


१. झै भक्तचा विष्णोः समृद्विश्य... ... । 
२. आषाढकृष्णसप्तम्याम्‌ दत्त श्रमतवर्मणा 
३. संवत्‌ २०७ 


(विष्णउपर भक्ति राखी, .... लाई लख गरी अमृतवर्माले संवत्‌ २०७ आषाढ क्रृष्ण 
सप्तमीको दिन (यो जलद्रोणी) दान गरियो ।) 


[१७० संख्या] 


हाँडिगाउँ भीमननीको अभिलेख 


हाँडिगाउँ भीमननीमा रहेको एउटा देवताको पादपीठमा य्रो अभिलेख झुँदिएको छ। गौतमवज्त 
बज्तराचायद्वारा कैलास' पत्रिकामा यो छापिएको छ। 


१. संवत्‌ २४२ चेत्रशुक्लदिवासप्तम्याम्‌ भाग्यचन्द्रेण स्थापितम्‌ 


(संवत्‌ २४२ चैत शुक्ल सप्तमीको दिन भाग्यच्चन्द्रले यो स्थापना गरिएको हो।) 


[१५९ संख्या] 
मोतीटारको अभिलेख 


पाटनबाट लुभुतिर जाँदा बाटोमा मोतीटार भन्ने ठाउं पर्छ । त्यहाँ दट्टेडोल भन्ने ठाउँमा 
घाटामै एउटा. जलब्रोणी रहेको छ। त्यसमा यो अभिलेख कुँदिएको छ। 


३३४ 


झँ पञ्चाशता समधिके सम्वत्सरशतद्वये 
« प्रथमाषाढमासस्य द्वितीयादिवसे - - .: 

जलद्रोणिरियं शैली पातिता दक्षिणासुखा 
« श्रीमताथ बलीराज्ञा राज्ञा पुण्याभिवृद्धये 


०९ -७४ 0 न? 


(संवत्‌ २५० प्रथमाबाढ सहीन। द्वितीयाको दिन राजा श्रीबलिराजले (?) पुण्य बढोस्‌ 
भनी यो ढुङ्गे जलद्रोणी बनाउन लाउनुभयो |) 


चाँगुको अभिलेख 


चाँगुनारायणस्थानको मूलढोका नजीकै रहेको कुनै देवताको जलहरीमा यो अभिलेख कूँदिएको 
छ। नोलीद्वारा ८६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


१. औँ संवत्‌ २७१ वैशाखशुक्लदिवपञ्चम्या . . . . .राजश्वीबलदेवराज्ये लङखाग्राम- 
' निवासि. . . .म्प्रभृति, . . . ,प्रतिष्ठापित भगवतो प्रति--लस्वामि 
३९:2::404 देवस्थापक--कुमारस्वामि. . ..प्रद-भुक्ति, .... -म हुँ-हारलम्भेण 
कारितकमिति-- सानिका.. . 


(संवत्‌ २७१ वैशाख शुक्ल पञ्चमीको दिन... . . राजा श्रीबलदेवको राज्यमा । लङखा 
ग्राममा बस्ने, . ... . हरूले स्थापना गरेका भगवान्‌ प्रति-लस्वामी, , ....... - देवता 
स्थापना गर्न, . . ,कुमारस्वामी, . . . . हुँ- हारलम्भले बनाउन लाएको... .... मानिका. , ) 

[११ संख्या | 


बहिलीटोलको अभिलेख 


पाटन बहिलीटोलमा रहेको एउटा जलद्रोणीमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । नोलीद्वारा 
५८६ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ। 


५९५ 


१: पौन. -. म्भिक्ुणी सु--क्या. सदया स्वयम्‌ 
२. दत्ता एषा शिलाद्रोणी सत्त्वानां हितहेतवे ॥ 


(.. - «दयालु . . . -भिक्षुणी आफैले प्राणीहरूको हित होस्‌ भनी यो जलद्रोणी दान दिइयो) । 


[१८२ संख्या] 


भुवनेश्वरको अभिलेख 


पशुपति भुवनेश्वर मन्दिरको अगाडि लडाएर राखेको शिलास्तभ्भमा यो अभिलेख कुँदिएको 
छ। हेमराज शाक्यद्वारा अभिलेख प्रकाश' मा यो छापिएको छ । 


१. प्रद्युम्तप्राणस्य कीति 
(प्रद्युस्तप्राणले राखेको यो कीत्ति हो।) 


[१०३ संख्या] 
मङ्गलबजारको अभिलेख 


पाटन मङ्गलबजारमा भीमसेनस्थान अगाडि रहेको एक शिलाखण्डमा यो अभिलेख कुंदिएको 
छ। इतिहास-प्रकाश १ अङकको ५६ पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा यो छापिएको छ। 
नि त 
२. सबंदा 
३, दूतकश्चात रा 
४. संवत्‌ १४४... ... 


[१०४ संख्या ] 


मङ्गलबजारको धाराको अभिलेख 


पाटन मङञ्गलबजारको ढुङ्गे धाराभिल्न रहेको टुटेधारामा यो अभिलेख कुँदिएको छ । हेमराज 
शाकयद्वारा अभिलेख प्रकाश मा यो छापिएको छ । 


५९६, 


१. डु संवत्‌ ... 
२. माता ... 


[१०५ संख्या] 


पशुपतिको अभिलेख 
पशुपति क्याम्पभित दायाँपट्टि डबलीको दायाँतिर रहेको शिलामा यो अभिलेख कुँदिएको छ 


भनी राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको यसको प्रतिलिपिमा लेखिएको छ। मूल ढुङ्गा अहिले भेट्टाउन 
सकिएन । “कान्तिपुरशिलालेखसूची'मा शङकरमान राजवंशीद्वारा यो छापिएको छ। . 


१. -.. लोकोत्तर ... ह षिगद्धराग .. . कवि्क .. . महाभैरव- 
[१८६ संख्या] 


सीतापाइलानिरको अभिलेख 


सीतापाइला श्रोढारढुङ्ामा यो अभिलेख कुँदिएको छ । हेमराज शाक्यबाट यो प्राप्त भएको हो। 


१. का य र न य 
[१5७ संख्या] 


वनकालीको अभिलेख 


पशुपति वनकालीको पादपीठमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । गौतमवज्त्र वज्त्राचायंद्वारा 
'केलास' पत्रिकामा यो छापिएको छ। 


१. ... सान्यः क्रकशारिः सोमोम्वचः दतनिति 


[१५६ संख्या ] 


पंचदेवलको अभिलेख- 


पशुपति पञ्चदेवेलसंगै पश्चिमपेट्टि रहेको शिवलिङ्गको जलहरीमा यो अभिलेख कुंदिएको 
छ। यसको धेर भाग खण्डित छ । 


१. ... वदेव--पल य 
[१०९ संख्या] 
जुम्लाको माटाको चैत्यको अभिलेख 


जुम्ला लामथाडा गुफामा प्रशस्त मात्रामा माटाका चेत्यहरू रहेका छन्‌ । तिनमध्ये केहीमा 
पछिल्लो लिच्छविलिपिमा अभिलेख कुँदिएको पाइएको छ। हेमराज शाक्यद्वारा अभिलेख-प्रकाश' 
मा प्रकाशित एक अभिलेख यहाँ दिइन्छ-- 


- छै श्रभय श्री 

ये धर्मा श्रीग्न हेतुप्र 
« भवा हेशोक तु तेषां 
- तथागतो ह्वव(दत्‌) 
. तेषाँ च यो नि(रो) 
ध एवंवादी महा- 
श्रमणः 


न न्‌ ही 


०६ 


& दु क 


९८ 


[१९० संख्या ] 
'सह्ोत्तरतन्त्रको उपसंहारभाग 


केशरपुस्तकालयमा सहोत्तरतन्त्र (उत्तरतन्त्रसहितको सुश्रुत) नामक एक ग्रन्थ रहेको छ । 
पछिल्लो लिच्छवि लिपिमा ताडपत्रमा सो लेखिएको छ। त्यसको उपसंहारमा संवत्‌ ३०१ मा 
राजा मानदेवको समयम। सो ग्रन्थ सारिएको हो भन्ने विवरण दिइएको छ। नेपालसंवत्‌ शुरू हुनुभन्दा 
३ वर्षे पहिले सो लेखिएको हुनाले तात्कालिक कुरा बुझ्न उपयोगी संझी त्यसलाई पनि यहाँ 
परिशिष्टको रूपमा समावेश गरिएको छ - 


५ समाप्तञ्चदं सहोत्तरतन्त्रसिति ... 
राज्ञि श्रीमानदेवे पृथुसितयशसि प्रोद्यदिन्दुप्रकाश 
काले पुण्याज्जेनस्य सकलजनमनोह्वादिरम्ये वसन्ते । 
वर्षे चेकोत्तर्रास्मस्वितयशतगते माधवे मासि शुक्ले 
सप्तम्यां पुष्यक्रक्षे दश (श) तकिरिणे वासरे सिद्धयोगे ॥ 
उत्पत्त्याद्यम्बुवेलाकुलविविधरुजाग्राह- -तिरौद्रे 
संसारे सागरेस्मिञ्जगदिदमखिलं ग्लानिनं सम्प्रवीक्ष्य 
तस्माच्छौहर्षचन्द्रान्निरतिशयघणाभावितो मोक्तुकाम 
प्रीत्या चे... .....: प्रालिखत्सुश्ुताख्यम्‌ ॥। 
श्वीगणदेवदेवकुलद्री ग्वलकनिवासिनो वैद्यवसुवर्मणः पुस्तकमिदं पठित्वा- 
थंमवगम्य सर्वसत्त्वानामुपदेशं विधातु ... 


जड 


पृ यसको केही भाग पं. बुद्धिसागर पराजुलीद्वारा प्रकाशित भएको छ। श्रीडिल्लीरमण रेग्मीद्वारा 
पनि एशेन्ट नेपाल' को २०८पृ ष्ठमा यसको केही अ्रेंश छापिएको छ । 
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व्यवसायी (अधिकारिविशेष) ५१५--१०,४५२७ 

शक्तिबाट (विष्टिविशेष) ४२३ 

शङकरदेव ११, १४, २१, ७६, ७७, ५४४, 

शङखमूल २११ 

शङखवाद (शङख फुक्ने अधिकारी) ३०२ 

शङ्ग्राग्राम २३७ 

शटम्मि (प्रदेश) १६०८ 

शमसुद्दीन (सुलतान) & 

शलंखा ४३४, ४७२ 

शाक्य १७२ 

शाक्यमुनि ३२०७ 

शिवकदेवकुल &२ . 

. शिवगल्‌ देवकुल ४६४ 

शिवदेव (प्रथम) २१४, २२५, २३३, २४०, 
२४४, २४६, २१०, २६०, २६२, 
२७४, २७६, २०२, राज्यत्याग २६२- 
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शिवदेव (द्वितीय) २६, १०१, ४१२, ५१४, 
५२३, ५३०, ५३७, ५५० 

शिवदेवविहार ४९६ 

शिवदेवेश्वर ५१४ 

शीटाटी &२, १५७, ४६४, ५३१, ५३४ 

शुभगुप्त १४३-४४ 

शुभेश्वर (शिवलिङ्ग) १५५ 

शुल्क २२५, ३०६-१० 

शुल्ह्य ङ (अधिकारिविशेष) €१, ९२, ३४८ 

शूरभोगेश्वर ३५७ 

शूरसेन (राजपुत्र) २&, ३५७ 


शौल्ल (शुल्ली, शुली) अधिकरण १२७--२६, 
१४६-४८, १५७--९३,२४४, ४१% 

शौयंदेव (युवराज) ४९५ 

शौल्किक (भन्सार अड्डाका अधिकारी) ३०६, ३११ 

श्वावणिका (साउने तिरो) ३२० .. २ 

श्रीकलहाभिमानी (ग्रंशुवर्माको उपनाम) ३२१,३६६ 

३६८, ३७७, ४३१ 

श्रीधरगुप्त (युवराज) ४३ ६,४४३, ४४१ 

श्रीपाद (सरकार) ४५ 

श्रीवर्मा १४३ 

श्रेष्ठिदुल्‌ ४९६ 

श्मशान २४१, ४२० 

षष्ठीदेवकुछ ३०१-३०४ 

षाफनादूलक (प्रदेश) ४२७ 

संयुक्त परिवार २५५ 

सगर ५४४३ 

सङको २३१ 

सतीप्रथा २२, 

सतीव्रत १२, १५, २२ 

सतुङगल १६२, २६३ 

सत्यनारायणस्थान १५८ 

सत्वौमालम्बा (प्रदेश) ५१३१ 

सपेला पाञ्चाली ३२१ 

सप्तमीगोष्ठी ५६७ 

समुद्रगुप्त १७, २०, २६, २८, ३७ 


र सम्राट्‌ (गृहपति) ६७, ६६ 


सवेज्ञज्ञान १७७--७८ 

सवेंदण्डनायक ११०, ११३-११५,१२३,१३२, 
१३६, १४१, १४५, १८७--६३, २१५, 
३३७, 

सलम्बू (राजवासक) ५३२ 

सहोत्तरतन्त्र (सुशुत) ५६९ 

साँखु १६० 

सामन्त १२, २३३, २४०, २७३, २६४ 


६१२ 


साम्बपुर ३२०, ५६५ ::; - स्थितिवर्मा (राजपुत्र) ३१५ 


सार्थबाह ५२--५६, ५९, ६० स्थितेश्वर (शिवलिङ्ग) १५५ 
सिंकर ४३४, ४३७ - स्वयम्भूस्थान १, २०, ७४, ७७ 
सिंहासन ४३४ " स्वयम्भू चैत्य भट्टारक ३७०-७१ 
सिकुबही २११ "स्वामी (वात्ते) १६५--२०३ 
सिन्द्रिर (दौवारिक) ५६५ हंसगृहदेव २२० 
सीतापाइला १३२, ५६७ हंसगृह द्रङ्ग २६, ४०५ 
सीनगृविहार ७७ । हनूमानृढोका ३७४, ५९४ 
सुखावती (भुवन) ३०७ हरषेचन्द्र ५९६ 
सुजातप्रभविहार ४५७ हृषेदेव ५५१ 
सुनधारा (पाटन) ३३8 हर्षेवद्धन ३५६ 
सुपुष्पदेव ५४४ रनर हस्तिमा्ग २४, &२ 
सुब्रेंको (प्रदेश) १६५ हस्विमबिल्लीग्राम ३६५ 
सुरिसिबत्ती ४३४ हाँडिगाउँ १५०५, १७६, ३०१, ३२०, ५९४ 
सुवर्ण गोमिनी ४७२ हारागुङ १३३ 
सुकरकर ३५१ ॥ हाह्वा_ वस्तु २३७ 
सूर्य ४५४ । हिमनदी (स्रोत) ५३१ 
सूर्यघाट ५४४ हिरण्य ५१४, १२७ 
सेता मछिन्द्रनाध १९ हुस्प्रिन्दुङ (ग्राम) ४६४ 
सौगलटोल (पाटन) ६० डेनाकरविहार ५५७ 
स्कन्दगुप्त २६ ह्वाग्‌ ४२० 
स्कन्ददेव ४५२ । ह्यास्प्रिङ ग्राम ५१, ५२, ५४, ५६५ 
स्थरु द्रङ्ग २२५-२% ह्यप्रिङ ५०० 
स्थानदौवारिक ५६५ ह्वीम्को (प्रदेश) ११२ 
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शुद्धिपत्र 


अशुद्ध- 
पुरुषमत्व 
अशीत्युत्तरस्य 
शैल्या: 
शुक्ल 

एता 
श्रीजिष्णुगुप्त 
गोयुद्धीकर' 
श्रेष्ठदुल्‌ 
वर्णाश्चमि- 


शुद्ध- 

पुरुषत्व 
अशीत्युत्तरस्य शतस्य 
शैल्यः 

शुल्क 

एतां 

श्रीजिष्ण्गुप्तः 
गोयुद्धकर 

श्रेष्ठिढुल्‌ 


वर्णाश्रम- 


नक्शासम्बन्धी विवरण 


श्री १ को सरकार, आवास तथा भौतिक परियोजनाविभागको सौजन्यबाट प्राप्त नक्शाको 
आधारमा श्रीमदनमानसिंद्द ताम्राकारले यी नक्शा तयार पारिदिनुभएको हो । 


(१) 


पहिलो नक्शामा गोरखादेखि दुम्जासम्मको इलाकामा अभिलेख पाइएका ठाउँहरू विशेष 
चिल्व लगाई देखाइएका छन्‌ । 


(२) 


दोस्रो नक्शामा काठमाडौं-उपत्यका र आसपासका इलाकामा अभिलेख पाइएका ठाउँहरू 
चिह्व लगाई दर्शाइएका छन्‌ । 
(२) 


तेस्रो नक्शामा कान्तिपुर शहरभित्र अभिलेख पाइएका ठाउंहरू अङकद्वारा चिलह्क लाई 
दर्शाइएका छन्‌ । तिनको परिचय यस प्रकारको छ- 


१. मीननारायण, भैरवढोका, २. मुसुंबहाल २. त्रह्वाटोले ४. धरोहराबाट लगन 
जाने बाटोनिर ५. गणबहाल ६. लगनटोल ७. ज्याबहालनिर ०. जैसीदेवल 
&, यङ्गालहिटी १०, टेबहाल ११. हनूमानढोका १२. तानाबहाल ( मखन ) 
१३. ढोकाढल, बण्डाहिटी १४. वटुटोल १५. महाबौद्ध, गणेशस्थान १६. केलटोल 
१७. हेनाकरबिहार (ढोकाबहाल) १०. नघल, श्रीघः विहार १९. टुण्डिखेल 


(४) 


चौथो नक्शामा ललितपुर शहरभित्र अभिलेख पाइएका ठाउँहरू अङकद्वारा चिल्ख लाई 
दर्शाइएका छन्‌ । तिनको परिचय यस प्रकारको छ- 


१. यङबहाल २. नःबहिलटोल ३. छिन्नमस्ता ४. बाहालुखा १. तःबहाल 
६. मीननाथको मन्दिर ७. गैह्वीधारा (सौगलटोल) ५. सुनधारा . &. बहिलीटोल 
१०. त्यागलटोल ११. च्यासलटोल १२. खापिछे, भैरवमन्दिर १३. सुबहाल 
१४. ज्याबहाल ११. भन्सारचोक (दरबार) १६. मङ्गलबजार, भीमसेनस्थान 
१७. चपःटोल, इलाननी १०. शंखमूल, सिकुबही १5. (क) कुम्भेश्वर १९. करुणचोक 


(५) 


पाँचौं नक्शामा भक्तपुर शहरभित्र अभिलेख पाइएका ठाउँहरू अङकद्वारा चिल्व लाई दर्शाइएका 
छन्‌। तिनको परिचय यस प्रकारको छ- 


१. कुह्यालेटोल २. तुलाछंटोल ३. गोलमाढीटोले ४. इनायूटोल 
(६) 


छँटौं नक्शामा देउपाटनभेकमा अभिलेख पाइएका ठाउँह्छू अङकद्वारा चिह्व लाई दर्शाइएका 
छन्‌ । तिनको परिचय यस प्रकारको छ:- 
01 


१. पशुपतिनाथको मन्दिर (यहाँ आसपासमा ६ वटा अभिलेख पाइएका छन्‌।) 
२. आर्यघाटनिरको ठाउँ ३. भस्मेश्वर ४. पञ्चदेवल ५. वज्जघर ६. भुवनेश्वर 
७. आर्यघाट ८. तिलगङ्गापारि &. सूयंघाट १०. मृगस्थली जाने बाटोनिरको ठाउँ 
११. कसाईंटोल १२. देउपाटनको दोबाटो १३. वनकाली १४. देउपाटनतिरको खेत 
१५. जयवागीश्वरी १६. चाबहिल 


(७) 
सातौं नक्शामा नक्सालभेकमा अभिलेख पाइएका ठाउँ अङकद्वारा चिल्ल लाई दर्शाइएका छन्‌ । 


तिनको परिचय यस प्रकारको छ- 


१. भगवतीबहाल, २. नारायणचौर ३. गैह्ठीधारा ४. लाजिमपाट, टुकुचापारिको 


बगैँचा २. लाजिमपाट, सरस्वतीस्थान ६. लाजिमपाट, धोवीचौर ७. हांडिगाउँ 
(यहां आसपासमा ४ वटा अभिलेख पाइएका छन्‌)। ०. मालिगाउँ &. ज्ञानेश्वर 


त उपचस्यका 
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त्रि. वि. नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थानका 
प्रकाशन- 

१. पृथ्वीनारायण शाह रणजित्‌मल्लकालिक कागतपत्न' 

२. गोरखाको ऐतिहासिक सामग्री 

३. टिस्टुङ्ग-चितलाङभेकको ऐतिहासिक सामग्री 

४. बाबुराम आचायं र उहाँका क्रृति 


१. “रातो मत्स्येन्द्रनाथ अ्रफ्‌ पाटन याँन्ड्‌ बुङ्गमती ' 


प्राप्तिस्थान- 
सामा, पुस्तक बिक्री केन्द्रहरू 


मुद्रकः जोरगणेंश प्रेस (प्रा.) लि. बालाजु, काठमाडौं नेपाल । 


